
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

SLUNCE 

 

Slunce ve znameních - K. Minařík 
Květoslav Minařík - Malý mystický slovník naučný 

  

SLUNCE v Beranu 

je v harmonickém silovém poli, a proto člověka učleňuje dobře pro život. Přitom se jeho 

energie projevuje více elánem, než psychicko-fyziologickým stavem. Člověk  bude tedy mít 

dost elánu a svou energií prorazí i v okolnostech plných překážek. 

  

SLUNCE v Býku 

je v neharmonicky působícím silovém poli, a proto se snadno "dusí", tento stav pak překonává 

mocným hnutím vůle, jehož účinek se může projevit v tvrdě se uplatňující energii, v 

despotismu a nepovolnosti. 

  

SLUNCE v Blížencích 

je v harmoničtějším silovém poli a jeho působení se zde projevuje v mentální čilosti, v logickém 

a pohotovém myšlení, ve snaze vytvářet bratrské prostředí nebo obchodovat a cestovat. Také 

časté změny ve všem jsou výsledkem polohy Slunce v Blížencích. 

  

SLUNCE v Raku 

je v neharmonickém poli, ale to jeho chráněncům neubírá nic na energii uplatnit se v prostředí, 

ve kterém žijí. Člověk s tímto postavením Slunce bude pořádat hospodářské věci své rodiny, k 

jejímuž vytvoření vždy lne. I ve společenském životě se snadno uplatní, protože si snadno 

získává sympatie nebo respekt. 

  

SLUNCE ve Lvu 

nachází se ve vyhovujícím prostředí, v poli svého působení. Proto se ti, kdo mají S. zde, cítí 

povzneseni nebo jako páni vzhledem k svému okolí. Z toho mohou vzejít komplikace, ale 

člověku "typu Lva" to neubere na pocitu převahy nebo na úrovni sebevědomí. Ostatně člověk 

"typu Lva" má dosti síly, kterou za nezbytných podmínek vždycky uplatní. 

  



3 
 

SLUNCE v Panně 

již ztratilo na jarosti a síle k vytváření sebevědomí a v bytostech zrozených v tomto znamení 

probouzí již sklon k pochopení situace, problému nebo podmínek. Proto ti, kdo mají S. v Panně, 

budou se jevit jako lidé praktičtí, s mnohými teoriemi, lidé studující nesčetné životní, 

technické, hospodářské i vědecké problémy a budou mít štěstí své teorie uplatňovat. Jejich 

zdraví nebývá pevné. 

  

SLUNCE ve Vahách 

se ocitá v poli "sekundárních životních projevů", totiž vzhledem ke znamení Skopce, a proto 

lidé s tímto jeho postavením jako by nemohli najít své místo, rovnováhu. Později se však 

vnitřně upevňují a projevují rozvahu a sílu, jejichž prostřednictvím si dovedou vytvořit životní 

okolnosti, přispívající k harmonizaci jejich zevního života. Jindy zase mohou projevit velice 

mnoho energie, jejíž pomocí se dopracovávají významného postavení v životě. A protože milují 

spíše klid než rozruch, skončí jejich akce v úsilí situaci opět zkonsolidovat a zharmonizovat. 

  

SLUNCE ve Štíru 

je v disharmonickém poli působení. Člověk s tímto postavením S. má mnoho práce se sebou 

samým, protože jeho city a vášně jsou prudké a je ze svého těla vystaven nesčetným popudům, 

jež se uplatňují vyvoláváním rozruchu kolem jeho osoby. Vůle je pevná, spíše tvrdě se 

projevující, zdrženlivost má všechny znaky snahy něčeho se domoci a tyto snahy jasně ukazují, 

že hledá osobní prospěch, ať již dobře zřejmý, nebo méně zřetelný. Životní síla neobíhá 

harmonicky, a proto dochází k chorobám, často velmi prudkým. 

  

SLUNCE ve Střelci 

je sice v harmonickém poli, ale nikoli v poli, odkud může příznivě působit. Proto lidé s tímto 

postavením S. bývají dosti povrchní, s vadami charakteru, neboť se snaží snadno získat 

prospěch. Zato zase mívají zdraví, jehož všechny poruchy se snadno vyrovnávají. Touží 

cestovat, vidět něco, idealizují, a proto se přepočítávají. Vyniknou-li v životě, jak jenom proto, 

že něco zprostředkovávají nebo jsou ve službách jiných lidí. Na vedoucí místa se dostávají 

jenom zrozením nebo protekcí. 

  

SLUNCE v Kozorožci 

činí člověka spíše skeptickým než optimistickým a s tím souvisí snaha domoci se něčeho vlastní 

pílí a energií. Lidé "typu Kozoroha" jsou vážní, mívají pevnou vůli, jsou praktičtí, lnou ke hmotě 

a věří pouze v hmotné skutečnosti, s výjimkou typů velmi pokročilých nebo karmicky starých. 



4 
 

  

SLUNCE ve Vodnáři 

je v "poli rozporů". Proto lidé s tímto postavením S. mají mnoho problémů, jejichž odleskem 

na povrchu je "revolucionářský" duch. Pouze u vyšších lidských typů se vyskytuje velká 

moudrost, intelektuální pronikavost, snaha vytvářet harmonii a přispět k všeobecnému štěstí. 

S. ve Vodnáři dává vzniknout duchům, které označujeme slovem mudrc. 

  

SLUNCE v Rybách 

je v neharmonickém poli podle živlu, ale nikoli podle kvality. To způsobuje, že lidé s tímto 

postavením S. jsou přizpůsobiví, cituplní a také ohleduplní, jsou vybaveni dobrým úsudkem i 

myšlením, mají vyšší zájmy a dovedou si získat sympatii. Jen při neharmonickém ovlivnění S. 

vystupují charakterové vady, z nichž nejvýznačnější je nestálost, nespolehlivost, neodolnost 

(slabá vůle), nerozeznávání a přílišná poddajnost. Z toho důvodu bývají takoví lidé hříčkou 

osudů. 

  



5 
 

Slunce ve znameních – K. Weinfurter 
Karel Weinfurter z Astrologie všeobecné vydané r.1931 

 

Slunce ve Skopci. Slunce ve Skopci stojí od 21. března do 21. dubna. 

Toto postavení dává charakteristické vlastnosti Skopce, a sice pokud se týká povahy i těla a při 

obou ve vyšším nebo nižším stupni, vždy podle toho, jaké postavení - silnější nebo slabší - má 

Slunce v horoskopu. Tento poslední zákon platí také pro všechna ostatní znamení. 

Co bylo tedy pověděno o ascendentu a různých znamení, pokud se týká tělesné konstrukce a 

všeobecných vlastností povahových, platí také ve větší nebo menší míře pro postavení 

sluneční ve znamení Skopce. 

Tato posice sluneční dává člověku sílu, lásku, k činům a sklon vystupovat jako vůdce nebo pán 

jiných lidí. Tato vlastnost se jeví již v dětství. Ale v tomto období může být velice změněna 

ascendentem. Mohla by být např. velmi dlouho skryta, když pří narození by vystupovalo 

znamení Ryb, anebo Raka. Pak by se tato charakteristická vlastnost povahy projevila teprve 

později. 

Při tom bude mít zrozenec vrozenou silnou pudovost, ale zároveň také sílu vůle, neboť Slunce 

jako symbol vůle je vyvýšeno ve znamení Skopce. 

Zrozenec bude mít dále samostatnost a původnost ve svém jednání a také jistou lehkovážnost, 

která vzniká z pocitu naděje, jenž je základem celé jeho povahy. Proto tací lidé se stávají často 

dobrými vůdci, a jestliže je Mars v dobrém aspektu se Sluncem, tu lze s jistotou očekávat velmi 

mnoho úspěchu v každém povolání, které je ovládáno planetou Marsem. Např. tedy v povolání 

vojenském, v chirurgii, ve všech pracích se železem, s výbušnými látkami apod. 

Lidé takoví se stávají velmi dobrými průkopníky nových cest - mají k tomu vrozené nadání. 

Dále mají velmi mnoho životní síly a otužilost tělesnou, alespoň tehdy, když v horoskopu 

nejsou jiné značky, které by tomu odporovaly. Za to však mají málo trpělivosti a trpí často 

podrážděností a neklidem. Jejich hlava jest nejcitlivějším místem těla, protože jest ovládána 

Skopcem. 

  

Slunce v Býku. Slunce stojí v Býku ode dne 22. dubna až do 22. května. 

Veliká sebedůvěra, ale také svéhlavost jsou nejdůležitější vlastnosti v povaze člověka, u 

kterého nalezneme v horoskopu toto sluneční postavení. 

Ale dále dává toto postavení takt a vytrvalost, jenomže zde chybí vynikající duševní nadání. 

Člověk takový nemá příliš mnoho bystrozraku a moudrosti. Lidé, spadající do této třídy, jsou 

dogmatičtí, rádi se drží starých nauk a pak bývají soběstační, poněvadž si o sobě příliš mnoho 



6 
 

myslí. Ostatně však jsou dobrosrdeční a velmi oddaní v přátelství, ale někdy se stávají velmi 

zatvrzelými, i když by jim někdo položil do cesty třeba jen stéblo. 

Jinak jsou ve svých pohybech pomalí, ale dovedou vždy a všude najít dobré věci, které 

poskytuje tento svět, a umějí jich užívat. 

Zůstávají rádi na místech, kde se jim dobře vede a nemění svého pobytu bez příčin velmi 

důležitých. Úspěchy mají jenom tam, kde je třeba práce pomalé a vytrvalé. Stejně tedy ve 

stavitelství a v zemědělství (znamení země), jakož i v dolování. Rádi slyší svůj vlastní pěkný 

hlas, ve zpěvu i v přednáškách. 

Člověk tohoto typu nerad kritizuje a také se nerad zbytečně rozčiluje. Ledacos sice myslí o tom, 

co vidí a slyší a co se mu nelíbí, ale zůstává při tom v klidu. Velmi zřídka zůstává o samotě a 

bez ženy, ale naopak často se stává otcem četné rodiny. Dále je velmi spolehlivý ve hmotných 

záležitostech, a jestliže se mu dostane příležitosti pracovat klidně a rozvážně, bude 

pracovníkem neúnavným. 

Toto postavení sluneční dává člověku obyčejně velikou životnost, ale při špatných vlivech 

Marse nebo Urana nastává velmi snadno nebezpečí mrtvice. Lidé tohoto typu milují krásná 

umění, poněvadž vládcem Býka je Venuše — zvláště však hudbu a zpěv, poněvadž Býk ovládá 

hrdlo, hlasivky a týl. 

  

Slunce v Blížencích. Slunce stojí v Blížencích ode dne 22, května do 21. června. 

Předešlé znamení dávalo člověku jistý klid a rozvážnost, které však ustupují ve znamení 

Blíženců proměnlivosti a pohyblivosti. Tyto charakteristické rysy mají všechny lidské povahy, 

vlivem Blíženců, neboť je to znamení dvojité. Blíženci mají dvě stránky a oběma stránkami se 

chtějí zároveň projevovat. 

Člověk, který má v horoskopu Slunce ve znamení Blíženců, chce mít více než jediný okruh 

působnosti a kdyby mohl, chtěl by být zároveň na dvou místech. Proto také se chápe obyčejně 

dvou věcí zároveň. 

Řekli jsme již, že znamení Blíženců odpovídá mysticky zevnímu i vnitřnímu životu. Zevní člověk 

má svoji vůli a svoje sklony a vnitřní rovněž tak. Dokud obě vůle a oboje sklony se nesjednotily 

v harmonii, které lze dosáhnout jedině mystickým vývojem, musí být rozpor mezi oběma a tón 

se právě vysvětluje charakteristické kolísání obou těchto bytostí v člověku, když v horoskopu 

znamení Blíženců je v silném postavení, anebo když v něm stojí Slunce a pod. V takových 

případech to, co jinak se jeví u každého člověka jenom občas, projevuje se pak po celý život a 

trvale. 

Způsoby a chování zrozence jest obvykle důvěřivé a zdvořilé, ale jenom na chvíli. V následující 

chvíli je váhavý a v celku je přívětivý a dobré mysli. 



7 
 

Jeho rozumová chápavost je bystrá a dovede vše velmi hbitě pochopit. Také oplývá velikou 

láskou k umění a vědám. Ale zabývá se jimi sám jenom povrchně, ačkoliv velmi rád se vydává 

ve vědě i umění za znalce. 

Dále miluje cestování a pohyby ve volné přírodě. Je dovedný zvláště ve svých prstech a 

především se rád ujímá postavení, ve kterém může projevit svoji dovednost, třeba i na poli 

řečnickém. Mnozí z těchto lidí bývají dobrými kreslíři nebo učiteli nebo veřejnými řečníky a 

skoro všichni se zajímají o veškeré novinky a rádi je rozšiřuji mezi svými známými a přáteli. 

Nalezneme mezi nimi mnoho dobrých řečníků a umělců, jakož i nakladatelů periodicky 

vycházejících časopisů a také žurnalistů. 

Jejich práce směřuje více ke hledání a k pozorování než k určitým výsledkům — to platí zvláště 

o nižším typu těchto lidí. Naproti tomu vyšší typ stojí skoro vždycky vědecky velmi vysoko a 

má vědomosti četné a mnohostranné. 

  

Slunce v Raku. Slunce stojí v Raku ode dne 21. června do 22. července. 

Toto postavení sluneční dává člověku velikou tuhost a citlivost. To se jeví zejména velmi často 

ve výborné paměti, ale také někdy ve chtivosti po hmotném majetku, hrabivosti a lakomství. 

Toto postavení sluneční poskytuje člověku velmi často jakousi netečnost, ale jestliže byla 

potřena, tu může Rak poskytnout velikou sílu. 

Základním rysem povahy je přívětivost a šlechetnost, což se jeví zvláště v mládí a tyto 

vlastnosti jsou doprovázeny jistým stupněm plachosti a velmi malou sebedůvěrou. 

Silnou vůlí se lidé tohoto typu chlubit nemohou. Za to má na ně velikou přitažlivost život u 

domácího krbu. Takový život jest jim jaksi hlavní podmínkou ke štěstí. Všichni lidé tohoto typu 

hledí mít nějaký pohodlný koutek, neboť ten je jim vším. Nic je tak nemůže rozladit jako okolí 

protivné a nesouhlasné. 

Zdraví jejich není příliš silné. 

Člověk, u kterého nalezneme v horoskopu Slunce v Raku, přijímá vše velmi snadno a také to 

dovede zpracovat. To se děje proto, že Rak ovládá žaludeční krajinu a žaludek jest orgán, který 

každou přijatou potravu zpracuje. Tyto vlastnosti určitých znamení ve spojení s tělesnými 

orgány nebo údy jsou v harmonických stycích s vlastnostmi duševními. 

Zrozenec tohoto typu je skromný, ale těžce snáší, když je přehlížen a nevšímán. Velmi rád se 

zabývá rodinnými tradicemi a vůbec minulostí. 

  

Slunce ve Lvu. Slunce stojí ve Lvu ode dne 23. července do dne 22. srpna. 



8 
 

Zrozenec, jenž má v horoskopu Slunce ve Lvu, miluje moc a autoritu. Je sympatický, ušlechtilý 

a věrný a není naprosto schopen nějakých skutků ničemných. Jeho vystupování je 

charakteristické vždycky jistou hrdostí a jistým stupněm vznešenosti a dává se unést pouze 

tehdy, když mu něco vstoupilo do cesty, co se příčí těmto jeho vlastnostem. 

Velmi těžce se dovede vpravit do postavení podřízeného a dovede-li to, stane se tak teprve 

tehdy, když jeho představení uznávají jeho autoritu. 

Zároveň je tento typ člověka proniknut velmi mocným pocitem zodpovědností ke svému okolí, 

kde uplatňuje svůj vliv a vůbec k životu, poněvadž znamení Lva ovládá srdce. 

Typ takový je ušlechtilého cítění, ochoten pomáhat svým bližním, někdy bývá velmi laskavý, 

ale někdy také domýšlivý a drzý. 

  

Slunce v Panně. Slunce stojí v Panně ode dne 23. srpna do 22. záři. 

Nalezneme-li v horoskopu Slunce v Panně, máme před sebou člověka vynalézavého, velmi 

nadaného a metodického a zároveň vědecky založeného. Při tom je však vybíravý a nadaný, 

velmi často sobecký a vždycky rád kritizuje. 

Lidé tací jsou velikými znalci podrobností a všude je hledají. Tím se však stává, že ztrácejí před 

svýma očima celek. Právě proto nalézáme pod tímto znamením velmi mnoho skeptiků a 

pochybovačů. 

Základní podstatou jejich povahy je veliká touha po čistotě a tato touha se jeví na hmotné 

úrovni velkou vybíravostí, pokud se týká potravy, neboť znamení Panny ovládá zažívání a 

útroby. 

Zrozenec tohoto druhu trpí velmi často nedostatkem sebedůvěry, a proto se také cítí mnohem 

spokojenějším v povolání podřízeném nežli vedoucím. 

Panna ovládá dům služeb (dům VI.) a toto postavení Slunce, jestliže přijímá Slunce špatné 

aspekty, přináší lidem podřízeným nepříjemnosti. 

  

Slunce ve Vahách. Slunce stojí ve Vahách ode dne 23. září do dne 23. října. 

Typ tento má velikou touhu po rovnováze, což je naznačeno znamením Vah, jakož i orgány, 

které ovládají, totiž ledviny a bedra. Rovněž je tu touha po souzvuku, a sice ve směru morálním 

i duševním, a oboje vystupuje velmi silně a dává zrozencovi ráz v jeho myšlení i skutcích. Proto 

lidé tohoto typu mají velikou lásku k umění. 

Mnozí jsou nadanými idealisty, ale při tom mívají málo pevné vůle a vytrvalosti. 

Zrozenec jest velikým přítelem pořádku a úměrnosti. Dále má úspěchy a často veliký sklon k 

osamělosti a k cestám. 



9 
 

Ve společnosti je obvykle vítaným hostem, poněvadž je člověkem vyrovnaným a zvláště se líbí 

druhému pohlaví. Spravedlnost a veliké intuice jsou mu dány do vínku a člověk tohoto typu je 

ochoten svoje síly věnovat ve prospěch svého národa. Pracuje nejraději v součinnosti s jinými, 

a poněvadž se mu zřídka nedostává pomocníků, zakládá často organizace, které mají úspěch. 

Člověk narozený se Sluncem ve Vahách musí mít za každou cenu ve svém životě i ve svém okolí 

pořádek a úměrnost. 

  

Slunce ve Štíru. Slunce stojí ve Štíru ode dne 24. října do dne 22. listopadu. 

V tomto znamení dává Slunce právě tak jako opačně stojící znamení Býka velmi silný pocit 

vlastní ceny a tudíž také hrdost nebo i pýchu. Proto povaha tohoto typu je někdy nepříjemná, 

svéhlavá, nedůvěřivá, žárlivá, tyranská, ba i útočná. 

Štír má dva různé typy. Jeden vysoký a druhý nízký. 

První typ, totiž vysoký, zvítězil nad nízkými pudy, a proto nemá také shora vypočítaných 

špatných vlastností. Za to se mu dostává veliké pracovní síly, které používá ve prospěch svého 

ideálu. 

V žádném jiném znamení zodiakálním nejsou protivy vysokého a nízkého typu tak značné a 

nestojí tak vzdáleně od sebe jako ve Štíru. 

Slunce ve Štíru dává hrdost, stálost, sílu, vášeň a neobyčejně silné city bud sympatie nebo 

antipatie. Jako zvláštní dary přináší toto znamení vlohy k pracím chemickým, ale také k okultní 

alchymii a k chirurgii.     

Při dobrých aspektech Slunce ve Štíru má zrozenec velmi mocný zájem o otázky života a smrti 

a o procesech, které se týkají rozplozování, neboť Štír jest vládcem těchto věcí. 

  

Slunce ve Střelci. Slunce stojí ve Střelci, ode dne 23. listopadu do 21. prosince. 

Toto postavení sluneční dává člověku povahu velmi neodvislou a nadšenou a zároveň také 

sklony nábožensko-filosofické. Jeho chování je ušlechtilé a čestné, ale také velmi často 

nepříjemné, poněvadž, tento typ lidí bývá dráždivý a snadno vybuchující. Na štěstí jeho hněv 

netrvá nikdy dlouho. 

Lidé tito mají vždycky před sebou nějaký vysoký cíl a nenávidí s největším odporem vše nízké 

a nečestné. Dále jsou velmi sdílní, a proto mívají vždycky okolo sebe někoho, komu mohou říci 

svoje myšlenky. Sami však zřídka mají tolik trpělivosti, aby mohli vyslechnout jiné lidi. 

Lidé tohoto typu milují rozmanité sporty, zejména koně, a také rádi cestují. Jejich vrozené 

vlastnosti, které je vedou ke změně místa pobytu, ve spojení s jejich sdílností, činí z nich 

oblíbence před obecenstvem. Proto z nich bývají dobří řečníci, misionáři a podobně. 



10 
 

Je to typ neklidný, ale vždy naplněný nadějí a zároveň je nadán vysokým stupněm intuice. 

Nejcitlivějším místem těla jest jejich stehno. 

Poněvadž mají velikou žízeň po vědění a moudrosti, zvrhá se tato vlastnost při špatných 

aspektech ve sklon k hádkám a disputacím. 

  

Slunce v Kozorožci. Slunce stojí v Kozorožci ode dne 22. prosince do 20. ledna. 

Tento typ lidí je poslušný a drží se rád starých, dogmat, ale při tom se snaží dosáhnout vzdělání. 

Zároveň je praktický, klidný a rozvážný a má též velmi mnoho důvtipu diplomatického a s 

velikou, vytrvalostí dovede sledovat svůj cíl. 

Jeho velikou touhou je vystoupit pokud možno nejvýše, což odpovídá znamení Kozorožce, a 

poněvadž má ohromnou vytrvalost, podaří se mu obyčejně to, co podniká, ačkoliv při tom musí 

zvítězit nad mnohými obtížemi a překážkami. 

Typ těchto lidí je charakteristický svojí nesdílností a proto mají málo přátel. Obyčejně bývají o 

samotě, člověk takový je stejně dobrým pánem jako dobrým sluhou a jeho citlivým místem na 

těle je koleno. 

Za všech okolností se projevuje jeho láska ke tvaru a k zevnímu lesku, co platí i v oblasti 

náboženské. Lidé tito, jsou-li nábožensky založeni, milují nesmírně skvělé obřady. Jejich síla 

spočívá v soustředění, ale svoje ideály strhují na úroveň hmotnou, právě ony ideály, které jsou 

charakteristické v předcházejícím znamení Střelce. 

V jiném směru se jeví u těchto lidí vliv Kozorožce v nespokojenosti a v trudnomyslnosti. 

  

Slunce ve Vodnáři. Slunce stojí ve Vodnáři ode dne 21. ledna do 28. února. 

Toto postavení sluneční poskytuje člověku velikou lásku ke studiím vědeckým, ale zvláště 

okultním.  Je-li učencem, tu se zabývá rád skrytými silami v člověku, rostlinách, zvířatech i 

nerostech, a protože je nadán velikou intuicí, poskytuje mu to velikou pomoc při posuzování 

a rozebírání lidských povah a také ve vědeckých pracích. 

Základním rysem jeho povahy je všeobecná láska k lidstvu. Ale zároveň má velikou zálibu ve 

výtvarných uměních, a jestliže se jimi zabývá, tu jako ve všem chápe je ve velikých rysech a 

originálně a tím se stává, že nebývá pochopen. Zde vznikají často zvláštní charaktery umělců, 

které jsou ovládány planetou Uranem. 

Typ těchto lidí je namnoze oblíbený, sympatický a zároveň taktický a opatrný, vytrvalý a 

trpělivý. Miluje veselou společnost — přátele — a dovede se s velikou snadností pohybovat ve 

všech kruzích. Jejich význačnou vadou bývá, že nedovedou dostát svým slibům. Často 

podléhají záchvatům vysokého idealismu, které však velmi brzy se střídají s obdobím duševní 



11 
 

skleslosti, která nastává při vlivech Urana nebo Saturna. Citlivými místy jejich těla jsou kotníky 

a lýtka. 

  

Slunce v Rybách. Slunce stojí v Rybách ode dne 19. února do 21. března. 

Lidé tohoto typu jsou velmi často nepochopenými jedinci, protože různými okolnostmi, totiž 

vlivy astrologickými, je jim znemožněno uplatnit se na venek podle svého nitra. Jsou jaksi 

neustále nuceni zůstávat v pozadí. Proto také světský pojem štěstí se jim vyhýbá a oni se všude 

setkávají s odporem a překážkami a nehodami, ačkoliv chtějí skoro vždy dobro a svojí povahou 

jsou přívětiví, láskyplní a ochotni pomáhat jiným. 

Toto postavení sluneční jim dává povahu, která namnoze má nedostatek sebedůvěry a vůle a 

proto většinou jsou odvislí od svého okolí, neboť podléhají velice jeho vlivům. 

Lze skoro říci, že základním rysem jejich povahy je sebeobětování a proto také jejich 

působištěm bývá nízké postavení v nějaké službě — to se pro ně hodí nejlépe. 

Citlivým místem jejich těla jsou chodidla. 

Toto postavení sluneční je nepříznivé pro životnost a také pro manželství. 

Lidé tohoto typu jsou upřímní a vlídní a nábožensky založení, ale pokud se týče poslednějšího, 

nejsou stálí. To se jeví v tom, že snadno přestupují od jednoho vyznání ke druhému. V tomto 

postavení Slunce spolupůsobí Neptun svým tajemným vlivem, z čehož vzniká podivná povaha 

lidí tohoto typu. 

 

 

  



12 
 

Slunce ve znameních - Danieli 
 

V této části poznáme, jak působí planety v jednotlivých 12 znameních po stránce tělesné i 

duševní a společenské. Tyto vlivy jsou uvedeny z valné části jako základní a mění se více nebo 

méně podle aspektů a umístění v domech některého horoskopu. Stojí-li planeta ke konci 

některého znamení, pak nutno její vliv spíše připisovat znamení následujícímu. 

  

Slunce ve Skopci 

(20. března do 20. dubna). 

člověk takto signovaný vyniká typickou hlavou a svým zjevem i vystupováním reprezentuje 

individualitu ovládající jiné. Chce všude první zasáhnout, je velmi ctižádostivý, plný životní síly 

a touhy. Mívá rychlý postup, nebrání-li mu v tom špatný aspekt Slunce, chce být brzy 

samostatný a vůdce, k čemuž se cítí povolán. Je smělý, hrdý, přímý, optimistický, bojovný, 

snadno se nadchne, rád se chválí a přeceňuje. Snadno překonává obtíže a nebojí se boje. Rád 

panuje a navrhuje nové plány. Naváže brzy společenské styky, zejména žena má možnost záhy 

se provdat s mužem takových kvalit. Život však často přináší obraty a změny. Významné osoby 

pomáhají v postupu. Choroby se rychle hojí. Při špatném aspektu Slunce objevují se bolesti 

hlavy, slabý zrak, horečky a podle okolnosti i zánět mozkových blan. Typ je plnokrevný. 

  

Slunce v Býku 

(od 20. dubna do 20. května). 

Osoba takto signovaná, ač zjevem tolik neimponuje, umí přece svými způsoby a přívětivým 

chováním získat si oblíbenost. Postava je plná a obyčejně disponuje fysickou silou, což 

prozrazuje i silný krk. Není v pohybech hbitá a činí dojem člověka pohodlného, který rád 

dlouho uvažuje, nežli se rozhodne. Za to dovede býti velmi pevný a ve svém chtění neoblomný. 

Dobré vlastnosti jsou důslednost, vytrvalost a trpělivost v každém konání. Jest ducha 

praktického, spíše hmotného názoru. Tento typ mívá dobré finance, slušný majetek a někdy i 

značné bohatství, zvláště, přibírá-li Slunce dobré aspekty. Pracuje rád, umí vydělat i utratit, 

uplatní se ve stálých službách, je dobrý úředník (bankovní) a obchodník. Na lásku se dívá 

střízlivě, ač miluje ženy a ožení se výhodně. Totéž platí i pro ženu, dokonce v míře daleko větší, 

neboť chce především býti dobře zaopatřena. Zdraví bývá obyčejně dobré, choroby Venušiny, 

chrapot, kašel, krční tuberkulosa, obtíže mandlí. 

  

Slunce v Blížencích 

(od 21. května do 21. června) 



13 
 

Člověk pod tímto vlivem je elegantního vzezření, umí se dobře pohybovat ve společnosti, rád 

gestikuluje rukama. Jemný, oduševnělý charakter, toužící po vzdělání, má obvykle skvělé 

vlastnosti, mnohostranný zájem, avšak ne vždy důsledný a energický. Povaha je dvojí 

přirozenosti, podle okolnosti a okolí. Člověk takový je vtipný, chytrý, neklidný, rád kritizuje, 

jeho schopnosti jsou značné, neuplatňují se však všude. Snadno se rozptyluje, školním 

vzděláním se může vysoko vyšvihnout. Pod tuto signaturu spadají duševní pracovníci, inženýři, 

výteční řemeslníci. Čilé příbuzenské vztahy, vykoná hodně cest, které přinášejí užitek (podle 

aspektů), silná družnost, obětavé přátelství, uměnímilovnost a zručnost ve všem. Žena s tímto 

aspektem se obyčejně dvakrát provdá. Choroby obyčejně jsou nervóza a plicní nemoce. 

  

Slunce v Raku 

(od 21. června do 22. července). 

Klidný charakter, lehce ovlivnitelný, dosti flegmatický, shovívavý vůči sobě i jiným, málo 

zkušený, často i naivní. Miluje rodiče, vlast, nerad cestuje. Bývá podporován od rodičů, pečuje 

o domov, kde se cítí nejspokojenější. Jeho poměry jsou dobré, zejména ve druhé polovině 

života, obyčejně zdědí dům nebo reality. V rodišti je vážen (ovšem podle dobrých aspektů) a 

získává si zásluhy, je činný v zastupitelstvech, ne-li i v hospodářské politice. Žena tohoto typu 

nalézá starostlivého manžela, jenž je nejraději doma a míchá se i do kuchyně, je velký jedlík, 

z čehož obyčejně onemocní žaludečně. 

  

Slunce ve Lvu 

(od 23. července do 23. srpna). 

Markantní individualita, autoritativního vzezření, imponujícího a sympatického, často veselé 

(i bohémské) povahy. Je velmi hrdý, miluje lichotky, chce vést, vládnout, pročež mívá hojně 

diferencí s představenými i podřízenými. Umí však být velkorysý, altruistický, přející, chce však 

chválu, nestrpí urážky své cti, trestá podlost a faleš. Umí se vysoko vyšvihnout pro své osobní 

kvality, sází vše na jednu kartu, spekuluje a hledá štěstí („místo pod sluncem“). Miluje děti a 

svůj rod. Je-li Slunce dobře aspektováno, pak má štěstí v nejvyšší míře. Bývá dobyvačný, pln 

žádostivosti a ctižádosti, miluje zábavy a společnost vyšších kruhů a tituly. Žena této signatury 

klade na muže velké nároky, snadno „přebírá“ a stává se dobrodružkou. Choroby srdce, mozku 

a nervů. 

  

 

 

 



14 
 

Slunce v Panně 

(od 23. srpna do 23. září). 

Uzavřenější osobnost, dovede pilně pracovat, přesně, systematicky a úzkostlivě, takže v tomto 

vyniká nad ostatními. Pečuje značně o zdraví (zná všechny nemoci, bdí nad hygienou), ale 

zdraví nebývá silné, neboť se vyskytují vnitřní komplikace, zvláště zažívacích ústrojů. Tento typ 

později (hlavně ženy) vstupuje v manželství, dává přednost svobodnému životu. Mívá různé 

osobní libůstky, jako sport, umění, literaturu, mnohé tajemné vztahy a zápletky. Vášně jsou 

mírné, nemalá je zdrženlivost a ostýchavost. 

  

Slunce ve Vahách 

(od 23. září do 23. října). 

Dobrý veřejný pracovník, umělec, spravedlivý člověk s velkou osobní přitažlivostí, oblíbený 

zvláště u žen. Ženy této signatury bývají hezké, milé, dobré manželky, manželství výhodné pro 

oba jedince, dobré vyhlídky pro obchodního společníka, spolumajitele a podílníka v závodě, 

dosti veřejných poct, vyrovnaný život a vyrovnaná povaha, mnohostranné vztahy, ke konci 

života i vyšší hodnosti. Choroby Venušiny, také cukrovka. 

  

Slunce ve Štíru 

(od 23. října do 22. listopadu). 

Ne vždy sympatický charakter, ale hodně energický, přísný na sebe i druhé, snadno vniká do 

složitých věcí a do povahy druhých, zatím co sám je uzavřený; skryté a silné vášně. Časté 

nebezpečí fyzické i mravní, mnohá pokušení, silně vyvinutá erotika, značná plodnost, častá 

úmrtí příbuzných, naděje na dědictví. V manželství se vyskytnou intriky, tajnosti a hádky. Žena 

tohoto typu se provdává za vdovce anebo ovdoví a žije z důchodů manžela. Špatně 

aspektované Slunce v 8. domě může způsobit náhlou smrt (násilnou, sebevraždu, utopení). 

Choroby pohlavní, u ženy komplikace při porodu, nepravidelná čmýra, špatný přechod, ostrá 

moč atd. 

  

Slunce ve Střelci 

(od 22. listopadu do 21. prosince). 

Charakter s vyššími duchovními a mentálními dispozicemi, schopný velkých činů, optimistický, 

důvěřivý, ideální, také neklidný, vznětlivý, ale příjemný a oblíbený, zvláště ve vyšších kruzích. 

Možný jest úspěch ve veřejné, státní nebo vědecké službě, mnoho cest v cizině a daleko od 

domova. V životě se dostaví mnoho šťastných náhod, které možno dokonale využít. Choroby: 

dna, ischias, ochrnutí končetin, nervové zatížení. 



15 
 

  

Slunce v Kozorožci 

(od 22. prosince do 21. ledna). 

Charakter vážný, přísný a tvrdý ve svém vystupování, působí dojmem starce, samotáře, 

soběstačného člověka. Při dobrém Slunci v 10. domě může dosáhnout mocného postavení, ne 

však bez překážek, které téměř nadlidsky musí překonávat. Je ctižádostivý, vytrvalý, důsledný, 

nedá se snadno ovlivnit. Má přízeň starších a nadřízených, je dobrý správce, přednosta, ředitel 

a vladař. Choroby: snadno podléhá nastuzení, sklon k revmatismu, kožním a zažívacím 

nemocem. Je-li Slunce ve 4. domě, dožije se dlouhého věku. 

  

Slunce ve Vodnáři 

(od 21. ledna do 19. února). 

Zvláštní, nadaný charakter, jednající silnou intuicí, bez ohledu na ostatní, má pro svoji 

originalitu mnoho přátel, kteří mu důvěřují a pomáhají. Někdy touží po samotě a po 

společnosti zvláštních lidí. Jest lidumilný, nesobecký, ideální a duchovní, plný tužeb často 

nesplnitelných, někdy předpojatý a výstřední. Choroby: špatný oběh krve, srdeční vada, 

vodnatelnost a krátkodechost. 

  

Slunce v Rybách 

(od 19. února do 20. března). 

Málo samostatný, ale dobrotivý, obětavý, sdílný charakter s menší dávkou sebevědomí, 

trpělivý, soucitný, romantický, povolný, nesmělý, ale někdy i falešný. Miluje společnost i 

ústraní, je velmi náladový. Mívá dost nepřátel, prožívá zklamání, podléhá úskokům silnějších, 

ale může být silně protěžován. Podléhá vášním, ač přirozeností je spíše zdrženlivý a chladný. 

Jeho povaha se však často mění, v mládí je jiný než ve starším věku. Prožije netušené obraty. 

Při špatném aspektu Slunce v tomto znamení a ve 12. domě je nebezpečí velkých ztrát, 

ponížení, vězení, tajného přepadení, delšího pobytu v nemocnici. Zdraví je slabší, neurastenie, 

tuberkulosa, vada na nohou a ve zraku. 

  



16 
 

  



17 
 

 

Slunce v domech - Vehlow 
J. Vehlow 

  

Slunce v 1. domě 
Člověk je sebevědomý, důstojný, upřímný, čestný, ale také trochu pyšný, panovačný a velmi 

sebejistý. Má representativní vzhled, umí si získat vliv a svou osobnost postavit do popředí. 

Má rád lesk, přepych, luxus, dobré jídlo a pití, pohodlí a duševní pohodu a má rád rušný život. 

Slunce dává důstojnost a vysoké postavení, ale méně čilosti (agility). Naopak často ho potkávají 

šťastné náhody a velká protekce. Přichází do kontaktu s vládními kruhy, vlivnými osobami a 

úřady. Proto má přirozeně dobré šance na kariéru. 

V ohnivých znameních: člověk je zdvořilý, galantní, upřímný, otevřený, ale také panovačný, 

ctižádostivý a dokonce vzteklý. 

V zemních znameních: je tvrdohlavý, tvrdošíjný a zkostnatělý, hašteřivý, pyšný a domýšlivý. 

Příliš mnoho sebedůvěry, tedy přecenění sebe sama, také se ukazuje většinou velká smyslnost. 

Ve vzdušných znameních: sluneční děti jsou velmi snaživé, vědychtivé, žíznivé po vědě a 

milující umění, ušlechtilé a štědré, velkorysé a spravedlivé. 

Ve vodních znameních: tady se projeví výstřednost, zhýralost, oddávání se požitkářství. Také 

má sklon se podceňovat. Pouze Štír nedovolí vzniknout pocitu méněcennosti neboť toto 

znamení přináší neoblomnost. Škody pocházející od druhého pohlaví, následkem sexuálního 

života. 

• Při příznivém ozáření je Slunce v prvním domě znamenité postavení pro celý osud. Na 

všech úsecích života je patrný dobrý sluneční vliv. Charakter je šlechetný, velkorysý a 

ochotný pomoci. Nízké nebo sprosté projevy zde Slunce nepřipustí.  Zjedná si respekt, 

popularitu, a třeba i pocty a slávu. Člověk bude zastávat vážené, rozhodující a 

odpovědné postavení. Příznivé Slunce dává také šťastné náhody, oblibu ve spekulacích 

a velkorysém podnikání. Přináší radostnou povahu s neotřesitelným optimismem, 

blahobytnou, srdečnou a velkou lásku k dětem. Pokud apelujeme na srdce slunečního 

typu, nemůže odolat. Jsou to výrazné osobnosti, které mají většinou i výrazný osud. 

• Při špatném ozáření se sice také vyskytuje protekce, šťastné náhody a vlivné vztahy, 

ale s protichůdnými výsledky. Charakter člověka se ukazuje jako domýšlivý, drzý a 

tyranský, při zcela nízké povaze jako vydřidušský, servilní, zbabělý a záludný. Jsou 

téměř vždy vzteklí, brutální a násilničtí, často jednají v afektu. Jsou nechvalně proslulí, 

prostopášní, velice smyslní a vášniví, zacházejí se svými bližními spatra a promarní tak 

všechny sympatie. Ale samo špatně ozářené Slunce nesvědčí o zločinném jednání. 



18 
 

Přináší srdeční onemocnění, také poškození zraku. Často poznáme špatné sluneční typy podle 

obezity a holohlavosti. Nedoporučuje se takové lidi vybavit pravomocemi, protože by mohli 

svou moc zneužít. 

  

Slunce v 2. domě 
Člověk chce získat kapitál. Je oddaný zábavě a ušlechtilým zálibám, má sklony k velkorysosti 

při peněžních výdajích, má ale také vysloveně lásku k penězům a silný smysl pro výdělek. Má 

zpravidla dobré vztahy k vládě a úřadům. 

• Harmonické postavení: záruka bohatství. Člověk se účastní příjemností života, žije na 

velké noze, patří k lidem se silným kapitálem (pokud to zbytek horoskopu připustí). 

Vysoké postavení nebo právní záležitosti dávají trvale plynoucí zdroje příjmů. Také 

dědictví, pozoruhodné dary a dotace zvětšují jeho majetek. Bankéři, diplomaté, 

hoteliéři, především ale tzv. finanční magnáti se zpravidla těší tomuto šťastnému 

postavení. 

• Disharmonické postavení: vrozený smysl pro peníze nutí rovněž člověka k riskantním 

finančním operacím, ale po velkých úspěších přichází také nepříznivý obrat. Jmění 

(kapitál) hraje každopádně velmi vzrušující roli v jejich životě. Podnikají nerozvážné a 

riskantní finanční transakce. Extravagantní sklony způsobují žití nad poměry. Díky lásce 

k luxusu, přepychu, nádheře a neschopnosti hospodárně zacházet s majetkem, se řítí 

takové povahy do nejhorších krizí a jsou často známí finančními skandály. 

  

Slunce v 3. domě 
Ukazuje na lásku ke studiu, literatuře a umění, cestování a změnám. Přehlédne všechno velmi 

rychle, má rozmanité zájmy a vyznačuje se tělesnou a duševní čilostí. Usiluje o vzdělání, 

zlepšení svých mravů a umění žít. Usiluje o způsob vyjadřování a pěkný sloh (styl). Zpravidla je 

nějaká proslulost v příbuzenstvu. Také jeho jméno je známé, podle aspektů v dobrém nebo 

zlém smyslu. Literární činnost nebo práce související s tiskem, vydavatelstvím nebo dopravou 

jsou tomuto člověku vlastní. Přitom podniká obyčejně mnoho cest – většinou v tuzemsku – 

také vztahy k příbuzným hrají roli v životě. Sourozenců je pouze málo nebo žádní. 

• Harmonické ozáření: dobrý, vytrvalý a statečný charakter. Úspěchy, pocty a proslulost 

v umění. Mnoho užitku a podpory od příbuzných. Jsou většinou blahobytní nebo se 

mezi nimi nacházejí slavné osobnosti. Základní změny a proměny osudu, ale v dobrém 

smyslu, také změny bydliště, časté stěhování aj. Příznivé postavení pro práci na 

zkouškách,  všeobecně pro studium. 

• Disharmonické ozáření: člověk je povrchní, libuje si ve změnách, někdy je nesvědomitý. 

Vyniká  nemile  žvanivostí, zvědavostí a potěšením ze senzací. Rád rozšiřuje pomluvy. 

Tisk se jím zabývá zpravidla v nepříznivém smyslu. Jeho jméno je nechvalně známé. 



19 
 

Jeho literární činnost, pokud je vykonávána, přináší povrchní a mělké nebo klamavé 

výtvory a má krátké trvání. Sklon k přehánění všeho druhu, především ve čtení knih, 

také nebezpečí duševních poruch, přinejmenším ale velká nervozita značného stupně. 

  

Osudy sourozenců nebo příbuzných nejsou dobré, vztahy mezi nimi jsou neradostné většinou 

pouze velmi volné. 

  

Slunce v 4. domě 
Přináší snahy o vlastnictví domů a pozemků. Vlastní životní úkol může být naplněn teprve 

v poslední třetině života, první dvě třetiny přinášejí rozličné potíže. V každém případě jsou 

možnosti rozvoje v poslední třetině života nejlepší. Lidé s tímto znamením Slunce mají také 

myslí na stáří a jsou na něho připraveni. Dlouho zůstávají ve spojení s rodným domem. Mají 

silný sklon k domácímu a rodinnému životu, konzervativní postoje, velkou lásku k vlasti a 

k rodné hroudě a silné nacionální cítění – ty jsou základní v jejich povaze. 

• Při harmonickém ozáření jde o velmi dobré postavení! Přináší velkou koncentraci 

majetku, dopřává si dobrého rodičovského domu a příjemného mládí, bohatou 

podporu od rodičů a později většinou také převezme rodičovské statky - obecně 

úspěch v životě následkem silné rodinné podpory, zvláště od otce. Ten je zámožný a 

většinou má vážené postavení ne-li dokonce popularitu. Vlastní domov je pěkně a 

pohodlně zařízený a prozrazuje blahobyt. Vlastní pozemky a půdu a většinou je také 

majitelem domu. Člověk prožije v dobrých poměrech a v tělesné a duševní svěžesti 

sluneční podvečer života, dosáhne vysokého věku a později se bude se těšit ještě i velké 

popularitě. 

• Při disharmonickém ozáření je doba mládí těžká. Otec je impulsivní, náchylný 

k prchlivosti, obávaný muž, který je vystaven mnoha osudovým ranám. Tragické a 

násilné události zpustoší rodičovský dům nebo otec předčasně zemře. S majetkem a 

vlastnictvím má stálé rozčilování, zlobení a ztráty. Také je nutné překonávat mnoho 

úředních problémů. Ve vlastní domácnosti jsou často hádky a nesnáze. Tvrdé mládí 

učiní z tohoto člověka v pozdějších letech přísnou a roztrpčenou osobu, většinou se 

z něho stává domácí tyran. Také stáří proběhne ještě neklidně kvůli nebezpečí ve 

vlastním domově a opozici ve vlasti a veřejné činnosti. Rozličné škody jsou zapříčiněny 

přírodními silami. Charakter člověka ukazuje na velkou podobnost s otcem, často 

existuje dědičné zatížení. 

  

Slunce v 5. domě 
Naděluje jen málo dětí. Pokud ale je Slunce ve vodním znamení, mohou být požehnání dětmi, 

ale děti budou neduživé a hodně budou stonat. Tito lidé hodně spekulují, mají rádi zábavu, 



20 
 

jsou veselí, požitkářští a optimističtí, ale také vášniví a smyslní - to je charakteristika lidí s tímto 

postavením Slunce. Oni rozvíjejí mnoho porozumění pro divadlo, hudbu, tanec, sport, hry a 

společnost, mají také rádi děti a radosti života, jsou oddaní dobrému jídlu a pití. Rozumí se, že 

si všude získají sympatie a lehce dobývají srdce. Také mají pedagogické schopnosti. 

• Při harmonickém ozáření mají štěstí ve sportovních záležitostech, loterii, burzovních 

operacích a při spekulacích, které vedou k vzestupu. Děti – pokud jsou jinak naznačeny 

– budou vlastnit „sluneční“ charakter, budou velké a silné a dosáhnou váženého 

postavení v životě. S dětmi bude člověk v dobrém souladu; poskytnou mu v mnoha 

ohledech prospěch. Nejen že mají umělecké zájmy, ale také mají k umění předpoklady. 

V záležitostech lásky má člověk štěstí. Má výraznou účast na radostech života. Při 

nepoškozeném Slunci to je vynikající konstelace pro obchod s potravinami, 

gastronomická povolání, zábavní a umělecká povolání, burzovnictví, velké podnikání, 

sportovce a pedagogy! 

• Disharmonické ozáření přinese mnohá rozčarování a nedorozumění kvůli milostnému 

a sexuálnímu životu. Slabá sebekontrola, bude marnotratný, vyhledávající zábavu a 

prostopášný. Ve sportovních záležitostech bude inklinovat k přehánění, v lásce 

k ukvapeným zasnoubením (vztahům). Z důvodu hravosti a soutěživosti vznikají velké 

finanční ztráty. S dětmi hodně zlobení a rozporů. Někdy má děti, které žijí rozmařile na 

náklady „starých pánů“. Člověk si může na to sotva stěžovat, protože také „ležel svému 

otci na peněžence“ a podepsal se na jeho finančních ztrátách. Manželský partner bývá 

také lehkomyslný, vyhledávající zábavu a nedodržuje společenské konvence. 

  

Slunce v 6. domě 
Existuje možnost získat samostatnost ve svobodném povolání; se zaměstnanci dobře 

spolupracuje. Nemá dobrá zdravotní odolnost. Často bojují s horečnatými chorobami. 

• V harmonickém postavení je to dobrá poloha pro svobodné profese, zvláštně pro 

lékaře a literáty! Je snaživý a má velké porozumění pro sociální problémy. Úspěchy v 

chovu zvířat. Šťastná ruka v zaměstnávání personálu. Sociálně nízko stojícím osobám 

budou nabízet často pomoc a z její tím užitek. Výrazná pomoc od strýce a tety. 

• V disharmonickém postavení je nutné od útlého mládí dbát na své zdraví. Sám o sobě 

již slabý organismus trpí přetěžováním, nezdravou činností a nezdravým pracovním 

prostředím. Protože se nemůže dobře uplatnit v mnohých i namáhavých činnostech 

zůstává člověk v podřízeném postavení. Také ve svobodném povolaní bude možno 

dosáhnout jen malého úspěchu. Mnohá drobná práce musí být odpracována. Nejistá 

období, spory se šéfy a kolegy, změny v práci nebo dokonce nezaměstnanost brzdí 

vzestup. Zdravotními indispozicemi a špatnou výplatou bude výkonnost silně snížena. 

Je-li jinde v horoskopu naznačena samostatnost, tak si člověk vlastní vinou způsobí 

mnoho zloby a rozčilování se zaměstnanci a s domácím personálem neboť je příliš 



21 
 

pedantský, malicherný a hamižný. Chybí velkorysost! S příbuzenstvem nemá dobré 

kontakty. Stejně tak má málo štěstí se zvířaty a dokonce k nim i cítí odpor. 

  

Slunce v 7. domě 
Přivádí na veřejnost, přináší podle aspektace dobrou nebo špatnou popularitu, v každém 

případě mnoho kritiky. Týmová práce, spolupráce s druhými jsou blízké jeho přirozenosti. Staví 

mosty mezi lidmi, vytváří kontakty, harmonizuje a urovnává. Také opakované soudní procesy. 

Slunce v tomto domě ale není žádnou jistotou pro manželství, jak se často myslí. 

• Při harmonickém postavení: úspěchy s podílnictvím, vyhrané soudní spory, vážené 

veřejné postavení, pocty, vyznamenání a obliba. Příznivé Slunce dává sílu k prolomení 

vůči všemu osočování. Vynikající pro veřejné řečníky, agitátory a také pro soudce a 

advokáty /v tomto postavení/. Partner v manželství je silně ovlivněn Sluncem, často 

skvělý nebo oblíbený; manželský život se utváří harmonicky. 

• Při disharmonickém postavení: připouští rovněž veřejnou činnost, spolkový a 

společenský život, ale pod velkým odporem a ostrou kritikou. Útoky pocházejí od 

mocných a vlivných nepřátel, kteří mají vysoké postavení (členové vlády, šlechtici). 

Procesy způsobí mnoho rozruchu a ne vždy úspěšně proběhnou. Podílnictví přináší 

rovněž rozmíšky, procesy a prohry /ztráty/. Případná popularita je podrobena velkým 

výkyvům, dobré veřejné mínění je v nebezpečí. Manželský partner je hrdý, troufalý, 

velmi impulsivní a panovačný, manželství tedy málo ideální. Často končí odcizením, 

rozchodem nebo rozvodem. 

  

Slunce v 8. domě 
Pozor na nebezpečí nehod! Již v mládí je vzbuzena tajemnými předměty jistá  bázlivost a 

úzkostlivost, později se objevuje silný zájem pro nadpřirozené jevy, bádání v oblasti věčného 

života a mystiky. Smrt a posmrtný život jej velmi zaměstnávají. Záchvaty omrzelosti života musí 

být zdolávány. Závěti, dědictví, dary, také věno se „vypaří“ podle stavu aspektace. Velký smysl 

pro tajemnost, také pro vášnivá, ale skrytá erotická citová hnutí. 

• Při harmonickém postavení: dary, věno nebo dědictví. Všeobecně člověk spravuje cizí 

peníze nebo může s nimi nějak disponovat. Zájem o nadpřirozené záležitosti přináší 

rozličné schopnosti a poznatky, např. rozštěpení hvězdy (? Abspaltung des Astrals). 

Slunce v tomto postavení umožní dobré živobytí a poskytne k tomu také prostředky. 

Dále Slunce naznačuje v tomto domě při dobrém ozáření lehkou smrt. Vlastník 

horoskopu je pohřben s velkými poctami, mnoha výdaji a opravdovou účastí. Většinou 

zanechá větší jmění nebo pozemky. Při dobře postaveném Slunci se také někdy mohou 

nastat záchvaty omrzelosti životem, pokud jiné konstelace v horoskopu působí 

podobné ohrožení života a vážné onemocnění, ale přesto pevnou vůlí tato nebezpečí 

vždy překoná. 



22 
 

• Při disharmonickém postavení je to kritické postavení Slunce pro život a majetek. 

Přináší vášnivost, pudovost, žárlivost a nevěru. Ze sexuálního života se vyvine 

nebezpečí, nemilé události a nemoci. Případy smrti přinesou nepříznivé obraty. Člověk 

si připouští mnoho zasmušilých myšlenek o problému smrti. Podle úkazů na domech 

smrti mohou nastat sexuální poklesky, sexuální zločiny, nebezpečí života, dokonce 

vraždy a sebevraždy. V horoskopech žen znamená toto postavení ztrátu - smrt ženicha 

nebo manžela. Také ostatní svazky přijdou k zániku. Člověk je bázlivý a hrůzyplný, 

přestože je nakloněn k odvážným experimentům v magické oblasti. Nebezpečí dějů 

černé magie a nebezpečné vlivy z onoho světa jsou tudíž velké. Většinou musí sebou 

nést tajemství, které se děsí denního světla: sexuální výstřednosti nebo poklesky a 

často také je pravděpodobně užívání drog. Život se uzavře, pokud to jiné úkazy potvrdí, 

násilnou smrtí a nedůstojným pohřbem. Obvykle nezůstane dědictví nebo pozůstalost, 

nepřinese svárlivým pozůstalým žádný požehnání. 

  

Slunce v 9. domě 
Člověk je spravedlivý a ušlechtile smýšlející, pobožný a bohabojný, vládne uměleckým 

talentem a miluje zákon a pořádek. Je povahy nadšené, vznětlivé, rád filozofuje, má často 

dobrou intuici, vnuknutí a prorocké nadání /talent/. Mysl je směrována často na cizinu. 

• Harmonické ozáření – ukazuje na hlubokého, vážného, mravně dychtícího ducha. 

Velmi upřímný, otevřený, čestný, spravedlivý při jednání s bližními, veselý, důvěřivý a 

optimistický, ví jak získat laskavostí a ochotou mnoho sympatií. Vyšší mravní rozvoj 

vede k velkolepým poznatkům, spontánním předpovědím, prorockým snům, tušením 

a vizím. Také na vědeckém poli, zvláště práva a teologie, ale také spisovatelství a 

nakladatelství dosahuje vysoko postavené Slunce špičkových výkonů. Je to také 

výtečné postavení pro mořeplavce, vystěhovalce a světoběžníky. S přiženěnými 

příbuznými existuje dobrý vztah. 

• Při disharmonickém ozáření nastanou vyčerpávající boje v okruhu příbuzenstva, 

obzvláště s přiženěnými a přivdanými. Charakter není sice nešlechetný, přesto vázne 

stálost /charakteru/ a spolehlivost. Tyto osoby mění často svoje stanovisko. Často je 

ve věci víry rozdílnost názoru, konflikty s církví a s justičními úřady dokonce s vlastními 

právními zástupci. Nastane-li špatný aspekt Jupitera, přinese toto postavení 

pokrytectví; špatný aspekt Marsu a Saturnu ukazuje na fanatismus. Cestování a pobyt 

v cizině nebude úspěšné a s cizinci se zaplete do sporu. Rovněž tak nelze očekávat nic 

dobrého v obchodních vztazích s cizinou. Povolání, která jsou spojena se záležitostmi 

9. domu, by neměl člověk při tomto postavení raději volit! 

  



23 
 

Slunce v 10. domě 
je mnohoslibné. Přinese při slabé aspektaci nejúspěšnějšího příslušníka rodiny, dosáhne 

úspěch v úřadě nebo právních záležitostech a popularitu, ne-li dokonce proslulost a moc. 

Takoví lidé jsou velmi sebevědomí, autoritativní a sebejistí, dokonce representativní osoby, 

které si vždy v každé situaci dokáží zjednat respekt. Jejich vzhled ovlivní Slunce tak, že činí 

stavbu těla velkou a širokou. To ale neznamená, že každý, kdo má Slunce v 10. domě musí tak 

být utvářen, neboť sluneční síly jsou často formovány znamením. 

• Harmonické aspekty Slunce ve vysokém postavení jsou zárukou osudu s velkým 

životním vzestupem, pro vedoucí postavení s vysokou odpovědností, šťastné 

příležitosti k postupu vpřed, příjemné nadřízené, dobré vycházení s nadřízenými, 

povýšení a uznání a ocenění. Často postup ve státní službě nebo v dozorčí radě bank 

nebo průmyslových koncernů. Charakter člověka je ušlechtilý, upřímný, přímý a čestný, 

representativní a důstojný. Je to také příznivé postavení pro záležitosti matky. 

• Disharmonické postavení ukazuje na člověka pyšného, domýšlivého, pyšného, 

násilnického a tyranského. Bezohledností se domůže vysokého postavení, ale i při 

poškozeném Slunci má poměrně slušný charakter, mnoho bojů, nepřátelství, odporu a 

komplikací v povolání. Navzdory všemu bude ale možné domoci se peněz a respektu. 

Tímto způsobem dosažené postavení nebude mít dlouhé trvání, je stále ohroženo 

nebezpečím a při útoku špatně postaveného Saturna je nevyhnutelný náhlý obrat 

k horšímu. 

  

Slunce v 11. domě 
Také příznivé, ale ne v takové míře jako v 10.domě. 

Všeobecně se výrazná životní přání vyplní, často pomocí šťastných náhod. Bude-li vše ale 

nakonec směřovat k dobrému závisí od aspektu. 

Vážení, vlivní a většinou zámožní přátelé a příznivci budou člověku pomáhat. Také úspěch 

nebo neúspěch této podpory bude závislý na aspektaci. Naděje na požehnání dětmi často ale 

přinese zklamání. 

• Při harmonické postavení se lze těšit splnění nadějí a přání – bez pozdějších ztrát! 

Ušlechtilí přátelé, upřímní a srdeční. Jejich věrnou pomocí si lze zajistit úspěch. Sociálně 

výše postavení lidé pomohou při vzestupu. Člověk si může užívat dobrého života. Děti 

jsou dobře vychované, ale není jich mnoho. 

• Disharmonické postavení ukazuje na plytké, domýšlivé a nafoukané přátele, na které 

se nelze v žádném případě spoléhat, kteří naopak  svádějí k lehkomyslnému způsobu 

života. Plány a naděje se sice realizují, ale většinou se zhoubným výsledkem. Protekce 

se v tomto případě také vyskytují, ale bez trvalého výsledku. Vášnivý způsob života, 

lačný a poživačným přináší žití nad poměry.  



24 
 

Slunce v 12. domě 
Je ve svém nepříznivém postavení, neboť se nachází v místě zavržení. Hluboko skryté chyby 

v povaze člověka přinášejí málo úspěchů v životě, nepřátelství, starosti, nouzi, překážky a 

omezování všeho druhu. S příbuznými jsou konflikty. Zdraví není nejlepší. Zajímá se 

o okultismus a nadpřirozeno; bude ovšem také bázlivý a pověrčivý, pokud to ostatní horoskop 

dovolí. Téměř vždy se jedná o duševní úzkost. 

• Při harmonickém aspektu – úspěchy v cizině, i když s potížemi a osočováním. Příznivé 

pro oblast okultismu, náboženství a vědeckou činnost, právě tak pro samotáře 

/poustevníky/, život v klášterech a řádech a pro činnost v nemocnicích, ústavech, 

starobincích, příznivé postavení pro mořeplavce a kriminalisty. Ale ve všech oblastech 

to nebude lehké se prosadit. Musí se vyhnout mnohým nebezpečím. Člověk se nedočká 

vděku svých současníků jak by si zasloužil. Samo příznivě aspektované Slunce v tomto 

domě ukazuje na (soudní) procesy. V rodině nebo příbuzenstvu panuje téměř vždy 

válečný stav, ale člověk to nenese tragicky, poněvadž se proti nepříjemnostem 

pozvolna otužuje. Někdy si způsobí sám svou plachou, svéráznou povahou 

nedorozumění a mrzutosti. Příznivě postavené Slunce přináší intenzivní mravní snahy 

intensivně a podporuje duchovní růst. 

• Disharmonické Slunce je postavení, které člověka neustále tlačí do pozadí. Následkem 

jsou neúspěchy, pronásledování, nemoci a nedostatek, těžká omezení, nuzné poměry, 

dokonce i zločinecké pletky. Pokud je i ostatní  horoskop nepříznivý, pak bude 

charakter plný slabosti a nedostatku nebo dokonce náruživosti, neřestí a zločinecké 

sklony. Má málo síly k překonání nízkých pohnutek. Většinou postupně upadají tito 

nešťastníci a končí – pokud se to potvrzuje v horoskopu – za zdmi žaláře jsou nezvěstní. 

Mají všelijaké vroubky, jsou namočeni s pochybnými individui a podílejí se na 

protizákonném konání. Sklon k nemocem ničí zdraví a vynutí si častý pobyt 

v nemocnici. Je třeba se obávat tělesného nebezpečí úklady, nešťastnými událostmi, 

krádeží a oloupením. Vlivní protivníci pracují v tajnosti na zkáze člověka. Tento člověk 

má sklony k tomu, nechat zpravidla svou rodinu „na holičkách“. Dobrodruh. Jeho 

názory na sociální a společenský život se silně odchylují od obvyklého mravního 

kodexu. Odloučenost od světa může být dobrovolná nebo nedobrovolná podle celkové 

osnovy horoskopu. Typické postavení pro zchátralé génie. 

Přeložil K. Kraus, úprava J. Holeček 

  



25 
 

Slunce v domech – Kefer 
Jan Kefer: Praktická astrologie 

  

Dům I. 

Nejmocnější postavení Slunce. Všeobecně: pevný, ušlechtilý, velkodušný člověk, pohrdající 

špatnými slovy a činy, důvěřivý, panovačný, spravedlivý a počestný, optimistický. Obyčejně 

vždy významná osobnost, milující veřejnou činnost, kde nalézá mnoho dobrých přátel z 

vysokých kruhů; život je úspěšný. Mívá málo sourozenců, nebo sourozenec brzy umírá, je 

nejúspěšnější člen rodiny. 

• Při poškození oslabení životní síly, nejistota cílů a z toho škody a omyly. 

• Slunce v konjunkci s Lunou: zvýšený úspěch. 

• Nepříznivě k Luně: velmi špatné pro postavení a majetek. 

Vliv zvířetníkového znamení: 

• Slunce ve Skopci a v I. domě: střední, dobře stavěná postava, zdravá barva obličeje, 

světlé vlasy. Ušlechtilý až k výstřednosti i k nepříteli, spolehlivý, udatný, ctižádostivý, 

náchylný k hněvu, pánovitý, ale zdvořilý, pozorný, intuitivní. Bývá většinou nejstarším 

ze sourozenců, nebo starší sourozenci umírají. 

• Slunce v Býku a v I.domě: střední až malé tělo, dobře stavěné, světlé a hnědé vlasy, 

šedé oči, velký nos, široká ústa. Umíněný, domýšlivý, pyšný, neprozřetelný, odvážný, 

pevnost až výstřední a proto úspěch, není-li Slunce špatně ozářeno. 

• Slunce v Blížencích a v I.domě: dobře stavěné tělo, sangvinické vzezření, světle hnědé 

vlasy, velké šedé oči, dobrá povaha, zdvořilá, příjemná okolí, lidumil, spravedlivý, 

ušlechtilý, přítel věd a umění. 

• Slunce v Raku a v I.domě: krátká postava, chorobné bledé vzezření, často pihy v obličeji, 

hnědé vlasy, šedé oči. Milovník sebe, přítel žen a zábav, výstředně štědrý a 

svobodymilovný. Při poškození prostopášný, oddaný orgiím, záletný; z těchto věcí 

osudové škody. 

• Slunce ve Lvu a v I.domě: tělo souměrné a silné, jasný sangvinický vzhled, světle hnědé 

nebo písčité vlasy, plný obličej, široké oči. Osoba čestná, věrná, snaživá, ctižádostivá, 

dosti pyšná a na urážky citlivá, k hněvu náchylná; hněv netrvá dlouho, kázeň se brzy 

vrací. Pevnost charakteru až výstřední a v této vlastnosti záleží úspěch. 

• Slunce v Panně a v I.domě: vysoká, štíhlá, souměrná postava, zdravého vzezření, hnědé 

vlasy a šedé oči; duchaplný, veselý, svobodomyslný, vědecky založený, mlčenlivý a 

zdvořilý. Při poškození pánovitý, zlostný, výstředně hrdý a tvrdohlavý. 



26 
 

• Slunce ve Vahách a v I.domě: střední postava, oválný obličej, radostný, červený vzhled, 

světlé vlasy, plné oči. Odvážný, ušlechtilý až k výstřednosti, dobře sebe oceňuje, 

spravedlivý, přítel věd a umění. 

• Slunce ve Štíru a v I.domě: široká postava, plný obličej, široká ústa, tmavá pleť, hnědé 

vlasy. Duchaplný, drsný, ctižádostivý, impulsivita, výstřední tvrdost. Při poškození 

prostopášný, oplzlý, záletný ve svůj neprospěch, pomstychtivý. Vždy nadání lékařské a 

přírodovědecké. 

• Slunce ve Střelci a v I.domě: vysoká, urostlá postava, oválný obličej, světle hnědé vlasy, 

sangvinický vzhled. Snaživá, ušlechtilá povaha, jdoucí za vysokými cíli, svobodomyslný, 

při poškození pánovitý, zlostný, sobecký, vždy však ukázněný. 

• Slunce v Kozorohu a v I.domě: střední postava, bledý zevnějšek, hnědé vlasy, oválný 

obličej, statné tělo. Spravedlivý, získávající si respekt, pozorný, mlčenlivý, vážný. Při 

poškození zlostný, pánovitý, pyšný, tvrdohlavý. 

• Slunce ve Vodnáři a v I.domě: střední postava, korpulentní tělo, jemné tahy, kulatý 

obličej, světle hnědé vlasy, jasný vzhled. Dobrotivý, spravedlivý, dosti domýšlivý, 

oblíbený, ctižádostivý, ušlechtilý, zájem o umění a vědu. 

• Slunce v Rybách a v I.domě: malá postava, kulatý obličej, bledý zjev, světle hnědé vlasy, 

šedé oči, často tlustý. Přílišná citovost, škody od druhého pohlaví, které nerozumně 

miluje, oddaný hrám, při poškození pijan, prostopášník, záletník. 

  

Dům II. 

Dobré finance, štědrost, blahovolný, trochu rozmařilý, vyrovnané poměry, zisk z protekce a z 

obchodů se státem, láska k přepychu, dovede peníze vydělat i vydávat. 

• Při poškození nedůvěřivost podnikům a z toho ušlé příležitosti. 

• Dobře k Luně: neustálé přibývání peněz a statků. 

• Nepříznivě k Luně: velké finanční ztráty, stálá fluktuace majetku. 

• V konjunkci s Merkurem: úspěch jako učitel, vydavatel, nakladatel, obchodník. 

• V aspektu k Venuši: mnoho peněz se vydá k vůli ženám a rozkoši, promarnění času i 

majetku. 

• Při konjunkci s Venuší: velký úspěch. 

• Nepříznivě k Martu: netrpělivost, zpupnost a tím finanční ztráty. 

• Nepříznivě k Jupiteru: ztráty z nedůvěry, poškození ve vztahu k úřadům. 

• Dobrý aspekt s Jupiterem vede k jistému blahobytu. 



27 
 

  

Dům III. 

Zájem o vědu a umění, pevnost, zisk z příbuzenstva, pedagogiky, reforem, živá výměna názorů, 

úspěšný sourozenec, mnoho cest. 

• Při poškození nedorozumění s rodinou a příbuznými. 

• V konjunkci s Venuší: úspěšný obchod s klenoty a cesty. 

• V dobrém postavení k Martu: rychlý postup a váženost. 

  

Dům IV. 

Dobré vztahy k vlasti a rodičům, sensitivita, příznivé pro majetek v realitách, krásný domov, 

dlouhý věk, úspěch ke konci života, klidné stáří, příznivé pro otce, dědictví po něm. 

• Při špatné aspektaci málo energie, slabé výdělky, marné čekání na dědictví, značný 

vnitřní neklid. 

• V konjunkci s Lunou: dobré postavení, výnosné podnikání, neodvislost. 

• V konjunkci s Merkurem Venuší: svěžest duševní a činorodost až do pozdního stáří, 

dobré postavení. 

• V příznivém postavení k Martu: vyhlídka na neodvislost a pozemkový nebo domovní 

majetek. 

• V příznivém postavení k Uranu: popularita, úspěch na veřejnosti a ve vládních kruzích. 

  

Dům V. 

Úspěch ve spekulaci a v obchodech, jež mají vztah k zábavám a požitkům. Požitkářství, touha 

po společnosti a lásce. Obchodu se lépe daří ve společenství. Úspěch též jako sportovec, 

pedagog, herec. Důležitá konstelace pro potomstvo. Obyčejně bezdětnost, nebo málo dětí. 

Jsou-li děti, tedy jen při nejlepší aspektaci lze počítat se štěstím s nimi. 

• V konjunkci s Lunou a bez poškození: úspěch ve spekulacích, akciích a v zábavních 

podnicích. 

• Nepříznivě k Luně: ztráty skrze spekulace, děti a zábavy. 

• Konjunkce s Venuší: ztráty skrze spekulace, děti a zábavy , mnoho peněz se utratí v 

rozkoších, čímž vznikají škody štěstí a majetku. 

• Příznivě k Martu: velká energie, děti jsou odolnější. 



28 
 

  

Dům VI. 

Omezení životní síly, chronické choroby, sklon k horečkám, nemoce z přepracování, trvalé 

překážky od představených, špatní podřízení, úspěch pomocí zaměstnanců, mnoho cest, 

úspěch jako tajemník, subalterní úředník, obyčejně chudý nebo neznámý otec. Dobré 

postavení Slunce ovšem mnoho zlepšuje. 

• Je-li Slunce poškozeno Saturnem nebo Marsem, lze soudit na velmi chatrné zdraví. 

Choroby dle znamení: 

• Skopec: návaly krve do mozku, bolení hlavy, mozková mrtvice, zánět mozkových blan. 

• Býk: záškrt, katar hltanu, polypy. 

• Blíženci: zánět průdušek, čivní poruchy, překrvení plic, zánět pohrudnice, kurděje, 

suchá lámání. 

• Rak: porušené zažívání, slabost žaludku, vodnatelnost, choroby prsní, chudokrevnost. 

Námořní cesty a pobyt v cizině. 

• Lev: choroby srdce, míchy, ledvin, prudké horečky. 

• Panna: poruchy ve vnitřnostech, průjmy, nedostatečná činnost asimilační, onemocnění 

hltanu. 

• Váhy: choroby ledvin, nefritis, choroby kůže, pohlavní, hostec horních končetin. 

• Štír: porušené srdce, choroby pohlavní, poruchy menstruace, hnisavé vředy, nemoce 

nosu a hltanu, zánět slepého střeva, močový kámen, obtížné močení. Námořní cesty a 

pobyt v cizině. 

• Střelec: obrna, bolestivost nervu sedacího, chorobné vnímání dojmů, mdloby, nemoce 

plicní, nervové poruchy, vředy na nohou. Námořní cesty a pobyt v cizině. 

• Kozoroh: hostec, kožní choroby, poruchy žaludeční a střevní, ochrnutí kolen. 

• Vodnář: dušnost srdeční, chudokrevnost, vodnatelnost osrdečníku, líný oběh krve, 

tlučení srdce, nepravidelný tep, dušné záchvaty, otrava kyselinou uhličitou, choroby 

ledvin. 

• Ryby: choroby dělohy, ústrojů močových, plic a vnitřností, poruchy nervů, záchvaty 

dušné. Námořní cesty a pobyt v cizině. 

 

 

  



29 
 

Dům VII. 

Příznivě ozářené: bohaté manželství, záliba v přepychu a pohodlí, spory manželské, pyšná 

manželka z dobré rodiny, výhodná spojenectví obchodní, brzké a šťastné manželství, úspěch 

ve veřejném postavení, ve spolcích, příznivý výsledek sporů, cesty k vůli manželství nebo 

nepřátelům , zda úspěšné, rozhoduje postavení Jupitera a Venuše, úctyhodné postavení ve 

stáří. 

• Nepříznivě: mocní nepřátelé, nešťastné manželství, rozvody a žárlivost, sváry, sobecký 

manžel. 

• V opozici k planetě do I.domu: mnoho nepřátelství osudově vážných. 

• V konjunkci s Lunou: veliké veřejné pocty. 

• V aspektu k Venuši: mnoho peněz se utratí pro ženy a manželství. 

• Nepříznivě k Martu: povážlivá mravnost. 

• Příznivě k Jupiteru: v manželství je partner vášnivý, pyšný, významný, silné vůle. 

• Nepříznivě k Saturnu: mnoho soudů, ztrát a neúspěchů, špatní advokáti, bezohlední 

soupeři. 

  

Dům VIII. 

Dobrá životní síla, ovládá peníze druhých lidí, možnost dědictví, vyšší moc. 

• Při poškození výstřelky ze strany manžela, ztráta cizího majetku, zklamání v dědictví, 

při velikém nadání a významu nebezpečí předčasné smrti. 

• Ve Štíru zámořské cesty. 

• Příznivě k Martu: zisk z procesů, hlavně dědických. 

• Nepříznivě k Saturnu: nebezpečí života, srdeční choroby. 

  

Dům IX. 

Dle poučky starých astrologů: "Přízeň bohů a králů". Pevný, zbožný charakter, znamenitý 

společník, postup skrze náboženství, cizinu, daleké cesty, vědu a veřejnost, vysoké ideály, vyšší 

vědomí a ušlechtilá ctižádost, sklon k filosofii, sportu a letectví. Šťastný otec. 

• V Raku, Střelci, Rybách a Štíru: námořní cesty, pobyt v cizině. 

• Poškozené Slunce ve Vodnáři, Vahách, Blížencích: nebezpečná pozice pro cesty. 

• Slunce bez aspektu k Saturnu: dlouhý věk. 



30 
 

• V konjunkci s Merkurem: vynálezce, astrolog, prorok. 

• Poškozené Jupiterem: pokrytectví, svatouškovství. 

• Poškozené Marsem: fanatismus, sektářství. 

• Poškozené Saturnem: krátký věk. 

• V dobrém aspektu k Saturnu: přízeň starších osob a kariéra jejich prostřednictvím. 

  

Dům X. 

• Příznivě: vysoké postavení, sláva, činorodost, neodvislost, vůdcovské kvality, postup, 

sláva, vyznamenání. Dobré vztahy k matce, nejúspěšnější člen rodiny. Bohatství, 

úspěch v každém povolání, tím větší, čím více planet kolem rohu 10.domu. 

• Nepříznivě: opak zaviněný pýchou, přepjatostí a nevhodným vystupováním. 

• V Střelci, Lvu a Rybách při denním zrození lze soudit na závratnou kariéru. 

• V Raku, Štíru, Rybách: úspěch v parfumerii, barvírně, pivovaře. 

• V Kozorohu: zrozenec je nejstarší dítě, aneb starší sourozenci umírají. 

• Ve Vodnáři a Blížencích: při poškození nebezpečná konstelace pro cesty. 

• V konjunkci s Lunou: vyznamenání a pocty. 

• V konjunkci s Merkurem: úspěch pro obchod s módním zbožím, klenoty, oděvy, dobrá 

konstelace pro spisovatele a básníky. 

• Při retrográdním Merkur: výteční zpěváci. 

• V aspektu k Venuši: rychlý vzestup. 

• Příznivě k Jupiterovi: sláva, vysoké sociální postavení, pocty, titul hodnosti. 

• Příznivě k Martu: rychlý vzestup. 

• Příznivě k Uranu: obliba a důvěryhodnost. 

• Nepříznivě k Martu: spory s představenými. 

• Nepříznivě k Saturnu: změny povolání, ztráty v obchodě. 

• Nepříznivě k Jupiteru: zbytečná pýcha, pročež neoblíbenost. 

 

 

  



31 
 

Dům XI. 

Dobrý původ, štěstí, důvěryhodní přátelé, kteří velmi pomohou, spojení se společensky 

vyššími lidmi, dobré vyhlídky na zdar podniků, avšak značná úmrtnost dětí. 

• Je-li Slunce samo v domě: štěstí pro rodiče. 

• Dobře ozářené Jupiterem, Saturnem, Marsem nebo Uranem: zájmy zrozence budou 

hájeny mocnými a vlivnými lidmi. 

  

Dům XII. 

Celkem slušný úspěch v životě, značné překážky, zvláštní sklony, zájem o okultismus, mystiku, 

odcizení lidem, samotářství, mnoho cest, dlouhověkost bez aspektu k Saturnu. 

• Při poškození: ztráta otce, osiření, neoblíbenost u nadřízených, špatná pověst, slabé 

zdraví, omezení svobody, pobyt v sanatoriích, škodou a hanbou k životní moudrosti. 

• V konjunkci s Marsem, Saturnem nebo Uranem: odvislé postavení. 

  



32 
 

Slunce v domech – Heindel 
Max Heindel: Poselství hvězd 

 

Slunce v 1.domě                                                                                                                                        

Slunce je zdrojem života. První dům znázorňuje tělesný stav a životní podmínky našeho dětství. 

Dobře ozářené Slunce v 1. domě  rozmnožuje životní síly a urychluje jejich obnovu. Slunce zde 

projasňuje život v době dětství a upevňuje povahu, činí člověka družným a veselým, zaměřuje 

jeho úsilí na dosažení  vodního úspěchu a dodává mu odvahu k překonání překážek. Jeho 

postoj k životu je radostný a nadějný a tím zvyšuje své vyhlídky na úspěch. Tito lidé zastávají 

rádi vedoucí místa a uplatňují vůči jiným svou autoritu. Vyžadují úctu a uznání za svou přímost 

a čestnost, které uplatňují ve svém konání. Je-li Slunce v 1. domě poškozeno, snižuje zásobu 

životních sil, působí plachost a váhavost, nedostatek odvahy a ctižádosti. Za těchto podmínek 

jsou vyhlídky na životní úspěch nepatrné kromě případů, kdy tento vliv je mírněn převahou 

jiných příznivých aspektů. 

  

Slunce v 2. domě                                                   

Takový člověk najde přízeň lidí, kteří budou podporovat jeho hmotný blahobyt a jejich pomocí 

si zajistí pohodlný život. Tento vliv dává rovněž sklon k mrhání penězi podle pořekadla, lehce 

nabyl, lehce pozbyl. Dokud není tento zvyk překonán, hrozí nedostatek peněz, neboť není tak 

důležité kolik vyděláváme, ale jak umíme hospodařit. Zůstaneme chudí, budeme-li mít příjem 

ve výši  jednoho milionu a výdaje ve výši dvou milionů. 

  

Slunce ve 3. domě 

Toto postavení znamená život protkaný kratšími cestami a činí člověka bystrým 

pozorovatelem se sklonem ke zkoumání věcí a jejich vzájemných vztahů, neboť rozum má jisté 

vědecké nadání. Je to dobrý vliv pro spisovatele, protože pomáhá získat přízeň a pozornost 

veřejnosti. 

 

Slunce ve 4. domě 

Je to v jistém smyslu nevýhodné postavení, neboť zbavuje člověka  slunečních sil během větší 

části života a důsledkem je neustálý namáhavý zápas. Tento dům vládne lidskému stáří a je 

útěchou vědět, že stáří je ozařováno zlatými paprsky zapadajícího Slunce. Tíha života se stává 

snesitelnější. 

  



33 
 

Slunce v 5. domě 

Pátý dům vládne námluvám, zábavám, vzdělání, publikacím a dětem. Slunce v tomto 

postavení podporuje všechny tyto věci kromě dětí. Takový člověk je oblíbencem druhého 

pohlaví, představuje zdroj radosti pro jiné a mívá úspěch jako učitel, nakladatel a redaktor. 

Kupodivu je toto postavení Slunce nevýhodné pro vlastní děti, zvláště padne-li hrot tohoto 

domu do znamení Lva. Zdá se, jakoby žhavý plamen vášní spálil lidský zárodek dříve, než 

zapustí kořeny. Tento vliv je mírněn, je-li hrot domu ve vodním znamení. Má-li jeden z manželů 

Slunce v 5. domě, potomstvo není početné. 

  

Slunce v 6. domě 

Slunce je dárcem života a je-li v 6. domě, jeho postavení je slabé a tok životních sil je zahrazen. 

Lidé se Sluncem v tomto postavení jsou zvlášť náchylní k nemocem a pomalu se zotavují. 

Z tohoto důvodu bývají často a dlouhodobě nemocni do té míry, že se stávají invalidy. Je-li 

takový člověk zaměstnancem, je ve své práci zdatný. Nebude  mít potíže získat dobře placené 

místo, avšak vůči zaměstnavatelům bude uplatňovat zvýšené nároky. Bude často měnit 

zaměstnání pod záminkou, že jeho schopnosti nejsou dostatečně ohodnocovány. Bude-li sám 

zaměstnavatelem, kyne mu úspěch v obchodě, avšak bude mít potíže se svými zaměstnanci, 

kteří si budou počínat svévolně. Dává-li celý horoskop vyhlídku vymanit se z dosahu nemocí, 

je Slunce v 6. domě znamením uplatnění v chemii, přípravě dietních jídel a ve zdravotnictví. 

  

Slunce v 7. domě 

Podniky provozované s podílníkem často ztroskotávají pro sobectví, avšak má-li někdo Slunce 

v 7. domě, nemá důvodu k stížnostem, neboť vždy najde člověka s vyvinutým smyslem pro 

čest. Manželství je nejdůvěrnějším společenstvím a Slunce v 7. domě je v tomto ohledu zvlášť 

výhodné, neboť spojuje takového člověka s druhem naprosto spolehlivým a věrným, který 

bude vždy udatným pomocníkem v nárocích a zkouškách kladených životem. Žádný pozemský 

poklad nevyváží takovou trvalou pomoc a náklonnost a je to snad nejlepší postavení Slunce. 

Stane-li se, že takový zrozenec se zaplete do soudních sporů, je oblíbencem spravedlnosti a 

spory mají pro něj příznivý průběh. 

  

Slunce v 8. domě 

Osmý dům tvoří úhel dopadu sil, které způsobují smrt. Je zřejmé, že Slunce jako dárce života 

má zde nevýhodné postavení a je příčinou brzkého konce nejednoho nadějného života. Stává 

se, že lidé se Sluncem v 8. domě putují životem jako neznámí žebráci, avšak po smrti dosahují 

slávy a jsou známi jako geniové. Druhý dům poukazuje na naše peněžní poměry a způsob 

využití peněz získaných vlastní prací. Osmý dům ukazuje na zdroj peněz, které člověk obdrží 



34 
 

bez vlastního přičinění, např. dědictvím, jako věno manžela apod. Osmý dům tedy znamená 

zvětšení majetku po svatbě a rovněž sklon manželského partnera zacházet s penězi 

marnotratně. 

  

Slunce v 9. domě 

Toto postavení projasňuje rozum a obdařuje člověka nejvyššími ideály a ctižádostí. Činí ho 

v každém ohledu tolerantním a ohledu- plným, odlišné názory jiných posuzuje s pochopením, 

je vznešený a dobrosrdečný. Jeho vnitřní nutkání ho přivádí do styku s problémy života a 

pokouší se o jejich řešení, zajímá ho původ života a další posmrtný vývoj. Takový Duch bývá 

zaměřen na filozofii, metafyziku a náboženství. Zpravidla dosahujeme toho, co konáme 

s láskou a takoví lidé se Sluncem v 9. domě se stávají výbornými státníky, zákonodárci, 

právníky a kněžími. Vynikají ve všech intelektuálních a vědeckých povoláních. Osud je často 

vede do cizích zemí. 

  

Slunce v 10.domě 

Toto postavení je jedna z nejlepších záruk pro dosažení úspěchu v životě. Taková osoba 

dosahuje sociálního vzestupu přízní nadřízených a zastává zodpovědná místa. Ve společnosti 

je vysoce vážena a často bývá zvolena poslancem. Počíná si spravedlivě a nezávisle. 

  

Slunce v 11. domě 

Znamená, že se splní přání a naděje takového člověka. Má mnoho přátel a sám je přítelem 

velkého počtu lidí. 

  

Slunce ve 12. domě 

Slunce v tomto úseku zvířetníku je znakem osamělé duše, která se vyhýbá přátelům a známým. 

Naznačuje nebezpečí rozporů se zákony a státními orgány. Takový člověk se rovněž nedovede 

vpravit do rodinného prostředí. Důsledkem soustavných potíží je dobrovolný nebo vynucený 

odchod do vyhnanství, v němž žije jako cizinec mezi cizinci. I když tyto krajní poměry 

nevzniknou nevyhnutelně, je první třetina života naplněna zpravidla neúspěšnými pokusy 

dosáhnout rovnováhy a započít uskutečňování celoživotního úkolu. Slunce v 6. domě, rovněž 

ve 12. domě, ovlivňuje příznivě práci v nemocnici, v oboru chemie, v laboratoři a s trestanci. 

Dává lásku k okultismu, mystice a podněty k zvláštním výzkumům. 

  



35 
 

Slunce v domech - Rudhyar 
 

SLUNCE v každém z domů naznačuje, že druh zkušenosti reprezentovaný příslušným domem 

bude vyžadovat spontánní vynaložení relativně značného množství životní energie. 

 

V 1.domě by tato energie měla být zaměřena na hledání identity a intuitivního poznání sebe 

sama. Člověk, jehož Slunce právě vychází, bude pravděpodobně vybaven vnitřním nadšením, 

svěží povahou, či prostě robustním zdravím, jež mu umožní s jistotou a převahou vyzařovat 

podstatu své osobnosti a intenzitu emocí. Sluneční funkce mu bude napomáhat k úspěchu. 

Negativním aspektem tohoto postavení může být pýcha a "nestydatost". 

 

Ve 2. domě povzbuzuje Slunce vytváření vnitřního nebo vnějšího bohatství, což znamená, že 

osobnost bude vstřebávat kolektivní, zděděné nebo sociální energie. Tyto kolektivní energie - 

které se mohou projevovat ve formě peněz - mohou přemoci individualitu příslušné osoby, 

mohou člověka ovládnout, místo toho, aby on ovládl je. Vitalita se může stát hrabivostí, "mít" 

může znamenat víc než "být". Na druhé straně se ovšem takový člověk může stát velmi 

úspěšným správcem bohatství, a naplnit tak svůj individuální osud. 

 

Ve 3. domě by měla sluneční vitalita zvýraznit schopnost přizpůsobit se okolnímu světu, což 

ve specificky lidském smyslu znamená inteligenci. Intelektuální úsilí bude přitahovat mohutný 

proud energie. Silou ducha, který je současně jasný a analytický, je možno dosáhnout osvícení. 

Slunce ve 3. domě nečiní člověka nutně intelektuálem v obvyklém slova smyslu. Může jej však 

obdařit mohutnou schopností poskytovat svému okolí životodárnou energii. 

 

Ve 4. domě zdůrazňuje Slunce životodárnou sílu vnitřních zkušeností a vývoje osobnosti, v 

mnoha případech naznačuje živý kontakt s předky, s domovem a tradicí. Kořeny osobnosti jsou 

silné a prožitek této síly může přirozeně a spontánně vést k jistému druhu osvícení. Toto 

postavení Slunce může přinášet sebedůvěru a hlubokou víru ve vlastní "původ", může však 

také znamenat nutnost usilovat o jistotu, případně o ni bojovat. 

 

V 5. domě může - ale nemusí - Slunce naznačovat uměleckou tvůrčí sílu a spontánnost v 

sebevyjádření. Životní síly mají tendenci projevovat se v dobrodružných a snad i spekulačních 

akcích, které jsou obvykle naplněné emocionálním obsahem, často však také egocentrické, 

pak jsou výrazem vnitřního tlaku, který se zdá být nesnesitelný. Může přitom převládat motiv 

lásky, jako např. v případě vévody z Windsoru. Může však také jít o silnou touhu po využívání 



36 
 

moci a po vůdčím postavení, zejména v situacích, které vyžadují silnou vitalitu. Zde by bylo 

možno jmenovat Franklina D. Roosevelta a Lenina. 

 

V 6. domě může Slunce naznačovat hodnotu, kterou má cesta služby a oddanosti, tuto cestu 

může osvěcovat mistrovský jedinec. Tvrdá práce nebo soustředění vyvolá z hloubi osobnosti 

energie pocházející z prvotního zdroje síly. Krizím a změnám bude takový člověk čelit s velkou 

silou a důvěrou. Taková osobnost by si měla uvědomit, že proměnlivému osudu je nutno čelit 

a že je možné mu čelit s úspěchem. Je možno očekávat smysl pro oddanost velmi vzrušujícímu 

úkolu, avšak Slunce v domě, který se vztahuje také ke zdraví a nemoci, může také naznačovat 

nutnost využití síly vůle pro sebeuzdravení. Neznamená nízkou vitalitu, nýbrž spíše 

koncentraci životních energií s cílem překonání určité slabosti, karmy nebo důsledků chyb. 

 

Stojí-li Slunce v 7. domě, směřují životní energie k uplatnění především v meziosobních 

vztazích. Jedinec obvykle dospěje k jasnému poznání svého hlavního životního úkolu tím, že se 

spojí s jinými lidmi ve snaze o vytvoření základny, na níž je možno vybudovat pocit spoluúčasti 

na řešení určitého sociálního úkolu. Takový člověk může být světlem pro své partnery nebo 

může své poslání nalézt ve zkoumání meziosobních vztahů, jako např. psycholog C. G. Jung. V 

negativním smyslu to může být autokrat, který využívá svých partnerů k vlastnímu úsilí o 

dosažení mistrovství. V každém případě zde meziosobní vztahy vyžadují velkou pozornost a 

také se jim jí dostane. Právě ony přispějí k uplatnění toho nejlepšího, co v jedinci je, podle 

charakteru jeho osobnosti a podle jeho osudu. 

 

V 8. domě žehná Slunce plodům každého vztahu, jakož i všemu, co rozšiřuje a osvětluje pocit 

těsného sepětí se skupinovým procesem a zapojení se do něj (sociální či okultní rituál). Může 

posilovat řídící schopnosti i schopnost ztotožnění se s každou silou, která může člověku pomoci 

prorazit bariéru známého, egocentrického. Zvýrazňuje využití síly, vznikající ze vztahů a z 

výsledků nedávné minulosti. Odtud plyne vztah tohoto domu k dědictví. 

 

V 9. domě dává Slunce porozumění, může však také naznačovat nezřízenou ctižádost. 

Podporuje také snahy o vlastní či skupinovou expanzi. Vyvolává velkou přitažlivou sílu všeho 

cizího a exotického, jakož i mystického. Zdůrazňuje význam náboženství a filosofického úsilí, 

životní energie se zaměřuje na poznání základu všech sociálních a kosmických vztahů. Je 

zapotřebí sledovat a studovat "velké sny". Nebezpečí zde spočívá v opojení velikostí či ve 

velikášství, které může vést ke ztrátě kontaktu s každodenní realitou. 

 



37 
 

10. dům je oblast naplnění a veřejné či profesionální činnosti. V tomto domě tedy může Slunce 

naznačovat vnější úspěch, vůdčí postavení, společenskou moc a prestiž. Toto postavení může 

přinášet proslulého otce nebo život v autoritářské společnosti. Může také znamenat, že 

základní energie osobnosti bude více méně trvale vynakládána na zvládání obtížných či 

nepříznivých situací. Postavení planety v určitém domě může vyvolávat problémy s druhem 

síly, kterou planeta reprezentuje. Při tomto postavení Slunce se často dosahuje vynikajících 

výsledků sebepřemáháním, jindy jde o přirozené, spontánní a nepotlačitelné charisma 

osobnosti. 

 

V 11. domě stojí Slunce u takových lidí, kteří se vyznačují nadšeným úsilím o sociální či kulturní 

reformu nebo revoluci, kteří vnášejí novou vitalitu do sociálních či kulturních skupin, k nimž 

náležejí. Energie těchto lidí se bude orientovat spíše na budoucnost než na naplňování 

tradičních představ. Mohou to být bojovníci za určitý cíl, jako byli George Washington, Sun Jat- 

sen nebo Upton Sinclair. Mohou také být výtečnými správci společenského bohatství. Měli by 

si vážit přátelství a kultivovat svůj vkus. 

 

Slunce ve 12. domě směřuje k osvětlení "nevyřízených" záležitostí z minulosti. Vyjasnění karmy 

se může stát ústředním životním úkolem, což může znamenat očištění podvědomí a překonání 

přízraků neprožitého života, ať již ve smyslu reinkarnace, nebo pokud jde o prvních 28 nebo 

56 let tohoto současného života. Ke zvládnutí tohoto úkolu bude takový jedinec potřebovat 

velkou sluneční energii a tento úkol bude stále znovu na sebe poutat jeho pozornost. K 

osvícení může dojít za pobytu ve vězení nebo během odloučenosti způsobené zdravotní, 

sociální nebo psychickou krizí. Identifikace s některým velkým vzorem z kolektivního nevědomí 

může být zdrojem síly pro nový začátek. 

  



38 
 

Aspekty Slunce – Candlish 
 

Candlish 

Sklony naznačené harmonickými aspekty: 

• Slunce - Měsíc: soulad mezi vědomím a podvědomím, úspěch, štěstí, ctižádost, veřejné 

uznání, šťastné okolnosti. 

• Slunce - Merkur: silný intelekt (ovlivněno znamením ve kterém se nachází), zájem o 

literaturu nebo matematiku, dobrá paměť a představivost. 

• Slunce - Venuše: milující, něžný, šťastný, láska k příjemným věcem, umělecké sklony. 

• Slunce - Mars: vitalita, zdraví, řídící schopnosti, odvaha, iniciativa. 

• Slunce - Jupiter: morálka, čest, charitativnost, šlechetnost, soucit, obřadnost, bodrá 

povaha. 

• Slunce - Saturn: opatrnost, poctivost, věrnost, trpělivost, vytrvalost, vážnost 

(opravdovost). 

• Slunce - Uran: nadání, originalita, individualismus, nezávislý názor a charakter, 

okultismus. 

• Slunce - Neptun: duchovnost, muzikálnost, smyslovost, štěstí, půvab, intuice. 

• Slunce - Pluto: dynamický, periodické transformace, vnímavý (chápavý, citlivý). 

  

Sklony vyvolávané disharmonickými aspekty: 

• Slunce - Měsíc: psychologické napětí a konflikty. 

• Slunce - Merkur: nemůže nastat disharmonický aspekt. 

• Slunce - Venuše: obtíže v lásce, společenské omezení. 

• Slunce - Mars: ukvapenost, prudkost, špatná nálada, nehody, operace, horečky, 

smyslnost, násilnost, bojovnost. 

• Slunce - Jupiter: výstřednost, náboženské rozpory, spory, zklamání, přehánění, 

vychloubání se. 

• Slunce - Saturn: sobectví (zištnost), melancholie (skleslost), uzavřenost (zamlklost), 

překážky, tíha odpovědnosti, lenivost. 

• Slunce - Uran: náhlá neštěstí, výstřednost, nešťastná láska, nervové problémy, 

ochlazení vztahu. 



39 
 

• Slunce - Neptun: zrada od druhých, zklamání, smyslnost, nepraktičnost. 

• Slunce - Pluto: vnitřní nebo zevní boje, transformace je žádaná a často trvalá. 

  

Konjunkce: 

• Slunce - Měsíc: t.j. Nov - příznivé pro začínání, pro nové podniky. 

• Slunce - Venuše, Jupiter: harmonické (viz harmonické aspekty). 

• Slunce - Mars, Saturn: disharmonické (viz disharmonické aspekty). 

• Slunce - Uran, Neptun: směs dobrých a špatných účinků harmonických a 

disharmonických aspektů (viz tam). 

  



40 
 

Aspekty Slunce – Danieli 
 

Slunce 

konjunkce (trigon, sextil) Mars 

Při denním zrození a v denních znameních za posily jiných aspektů, v 1. nebo 10. domě: velká 

fyzická síla, statné tělo, načervenalost pleti (Skopec, Lev, Střelec), zrzavé vlasy, smělé 

vystupování, přímé, bodré, energie, nadšení, silná vůle26. Překonává překážky, miluje boj a 

dobrodružství, umí se hájit a chránit jiné (v kladných znameních) před zlem. Je přísný na sebe 

i jiné, schopný vůdce, organizátor, bezohledně uplatňuje sebe. Člověk činů, tvořivosti, 

zdravého egoismu, silného pudu sebezáchovy. V povolání (10. dům) touží po samostatnosti, 

nezávislosti, vedoucím místě. V rohových domech (1. a 10.) je to konstelace vojáků, hlídačů, 

policie a četníků, ošetřovatelů, techniků (Skopec, Štír, Kozoroh, Lev). Z chorob se rychle 

uzdravuje, má mnohé úrazy. Při konjunkci: sportovci, atleti, boxeři atd. 

opozice (kvadratura) Mars 

Člověk se chová pyšně, zpupně, rád sebe chválí, nepatrný takt, drzost, náročnost, sobectví. 

Záporné rysy Martického charakteru vyvolávají protivenství. Neumí šetřit sil, ale časem je 

lenivý (v záporných znameních), neumí udržet postavení, jeho život je boj, který vede nečistě. 

Je schopen špatností. Podléhá obžerství (Rak, Štír, Ryby, Kozoroh) zvláště v 4., 1., 12 a 8. domě. 

Nebezpečné záněty, vyrážky, úrazy, spáleniny, rány z neopatrnosti (záporná znamení), anebo 

ve rvačce (kladná). V 8. domě a ještě v opozici se Saturnem je možná násilná smrt, aneb 

ohyzdná, po nějakém neštěstí. V 4. a 10. domě rozpory s rodiči, hlavně s otcem. 

konjunkce (trigon, sextil) Jupiter 

V 1. a 10. domě (a vůbec) velmi šťastná konstelace. Dům, kde nastává, bude vždy nejlepší 

(hlavně Ryby, Střelec, Lev, Rak). V 1. domě: statná postava, plná, blahobyt, sebedůvěra, 

důstojnost, vyšší úřad, vážnost ve společnosti, v 10. a 4. domě popularita. Je povolán rozsévat 

jistotu, důvěru, vést slabé, pomáhat, je to opravdový člověk ve všem. Zná rovnováhu, nemyslí 

jen na sebe, cítí se silným, propůjčuje se službě lidstvu (podle domů). Brzy se vyznamenává a 

stává se vůdcem, má mnoho zdaru. V Kozorohu, Vodnáři, Střelci, Rybách: státníci, politikové, 

lidé nejvyššího postavení, v 6. a 10. domě: ředitelé, správcové, ve 4.: majitelé panství a 

průmyslníci (v zemských znameních), v 2. domě bankéři, v 8. a 6. lékaři (Skopec, Štír), v 9. 

(Střelec, Ryby) kněží, advokáti, soudci, vyslanci, majitelé velkých hotelů, obchodníci se 

zahraničím. V 8. domě: jistá známka dědictví nebo velkého věna. V ženském horoskopu v 7. a 

8. domě: provdá se co nejlépe a bude i po smrti muže zaopatřena vysokými důchody. 

opozice (kvadratura) Jupiter 

V. 1. domě: abnormální tloušťka, ačkoli se objevuje i při konjunkci Slunce a Jupitera, jaterní 

choroby, srdeční, vznikající z přepychu, takže hrozí mrtvice srdeční nebo mozková (i na půl 

těla). Podřízené zotročuje, zbožňuje sebe, ctižádostivý a ješitný, rád utrácí, i když někdy umí 



41 
 

majetek rozmnožit, chce hrát nejvyšší úlohu ve společnosti, dopustí se i nečestných činů, ale 

nedochází snadno trestů a hanby, díky svému vlivu a postavení. Pod tímto aspektem nalézáme 

korupčníky, aféristy, státní, bankovní a politické gangstery, o kterých se svět dovídá zřídka, 

anebo pozdě. Krátce je to lepší a uhlazený kazisvět, zvláště, je-li ještě Jupiter v opozici se 

Saturnem.  

konjunkce (trigon, sextil) Saturn 

Zvláště v Kozorohu, Vodnáři a v 1. nebo 10. domě ukazuje dlouhou kostnatou postavu, klidné 

chování, vážnost a zdrženlivost, obličej má markantní rysy. Individualita ukázněná, přísná, 

vytrvale jdoucí za cílem, snáší bolesti, neboť ve strastech vidí prozíravost osudu. Jednoduchost, 

skromnost a šetrnost má za ctnost, věda, že přináší spokojenost, zdraví a majetek. Netouží po 

přepychu a hmotném nadbytku, cení si duševních kvalit, neobává se ničeho na světě, neboť 

chápe jeho dění. Je to člověk, jenž dospěl nejvíce k božskému vzoru. Miluje ústranní a činnost 

v klidu, je soběstačný, uzavřený, hodí se pro povolání vyžadující trpělivost, poslušnost, věrnost, 

svědomitost, spolehlivost, vytrvalost; slouží za vzor v každém povolání. Vzestup má pomalý, 

ale jistý, štěstí skromné, ale pravé. Stáří bývá plodné, věk je dlouhý, smrt nepřekvapuje (4. a 

8. dům). V 10. domě dosahuje vysokých cílů. V 11. a 10. domě značná přízeň starších osob, ve 

2. domě spořivost a užitek z kapitálu, obyčejně realit (4. dům), v 8. domě (záporná znamení) 

dědictví, v 9. domě: pobyt nebo usídlení ve vzdálené cizině. 

opozice (kvadratura) Saturn 

Velmi špatná konstelace, zvláště vychází-li z rohových domů. 

V 1. domě a je-li ještě Mars a Jupiter špatný, bědná, neduživá postava, osudem stihaná, 

hmotná i mravní bída. Někdy se vzchopí, ale tím hlouběji pak padne. Jsou to nešťastní lidé, 

kteří si sami své neštěstí přivolávají, činí i jiné nešťastnými, jsou to nespokojenci, zoufalci, 

závistnici, mrzouti. Trpí obavami, svým sobectvím, nemají klidu, stále naříkají, ničemu 

nedůvěřují, připisují vinu svého osudu jiným, takže jsou na obtíž. Jsou v ústranní, ale nemilují 

je, vstupují do života, ve kterém se nedovedou uplatnit, nedovedou se opanovat a tím ničí i 

to, co mají. Z jiných stávají se zase lakomci, v každém vidí nepřítele a jediný dobrý skutek 

nevykonají. V 8. domě: (hlavně Býk, Štír, Lev, Rak) ošklivá smrt a opuštěnost, ve 4. domě bědné 

stáří, mnoho ztrát, v 10. domě pád z vyššího místa, ve kterém jejich sobectví neznalo mezí, v 

11. domě: málo přátel a zhroucení všech tužeb, v 7. domě: smrt manžela (ky), veřejné spory, 

v 6. domě: těžké choroby a ztráty zaviněné podřízenými, ve 2. domě: chudoba, v 3. a 9. domě: 

neštěstí na cestách, ztráty (i smrt) v cizině, ve 12. domě: pronásledování, zajetí, hrozní 

nepřátelé, krádeže, přepadení, vůbec těžký osud, dlouhý pobyt ve vězení, nemocnici, 

chudobinci, blázinci. 

konjunkce (trigon, sextil) Uran 

V 1. domě při konjunkci charakterizuje člověka zvláštního, nadaného, jenž chce vykonat něco 

nového, neobyčejného, pokrokového. Dům, kde tato konjunkce je, má vždy mnoho typického. 

Chování je nekonvenční, touha po neodvislosti v každém oboru. 



42 
 

  

V 10. domě: vynikne v pokrokových snahách. V 7. a 11. domě: originalitou působí na druhé a 

získá přívržence. V 3., 9., 10. geniálnost v oboru, v němž působí. 3. a 9. dům: importér, 

racionalista v průmyslu (10., 6., 4. dům), socialista v politice (5., 7., 9., 10. dům), v technice 

vynálezce. Umí zastat více povolání. Život (1. a 10. dům) je řízen zvláštními okolnostmi a 

rozhodně není jednotvárný, v protikladech vidí vyšší harmonii. V pokrokové dráze objevují se 

však i stinné vývojové stránky.  

opozice (kvadratura) Uran 

Je-li při dobrém aspektu vliv Urana zaručen méně, pak v tomto případě to platí dvojnásobně. 

Člověk chová se podivínsky, ztřeštěně, anormálně, je to individuum rušivé, jenž by nejraději 

vše převrátil, není to reformátor, ale revolucionář, buřič, destruktivní radikál, zneuznávající 

autoritu, má sice talent, ale propůjčuje ho egoismu a smrti, takže se nakonec zřítí do propasti. 

Rychlý vznos a zase rychlý pád, nevypočitatelné zklamání. 10. dům: nestálý v zaměstnání, 

nesvědomitý, přebíhá ze zaměstnání, anebo se osamostatňuje bez finančního základu. Život 

plyne nejistě (1., 10., 7. dům), je řetězem změn a překvapení, zklamání, v 8. a 4. domě podivný 

konec, zvláště, je-li i Mars nebo Saturn poškozen. 

konjunkce (trigon, sextil) Neptun 

Platí hlavně pro konjunkci, a stojí-li planety v 1. nebo 10. domě, anebo Neptun v 10. domě při 

trigonu a sextilu. Zjemňuje27 individualitu, obdařuje člověka zvláštními dary ducha a citu, 

takže dosahuje nejvyššího uvědomění etického a kosmického, touží po pravém souladu, který 

váže člověka s božstvím. Je dobrotivý, soucitný, sdílný, laskavý, ochotný a shovívavý, nedovede 

býti přísný, silně jsou vyvinuty politické ideály, demokratické cítění, socialismus, komunismus. 

Národní cit nebývá silný, neboť vlast se hledá ve světě a mezi harmonickými charaktery. Pod 

tímto vlivem nalézají se geniální umělci, zvláště je-li ještě Venuše a Jupiter harmonický nebo v 

konjunkci. Štěstí může býti veliké, záleží ovšem na jiných aspektech, nejsou-li pak v životě, 

bude mnoho záhad a romantických honeb za nesplnitelnými přeludy. 

opozice (kvadratura) Neptun 

Zevnějšek (v 1. domě) neprozrazuje velkou péči a solidnost, bývá to bohém, dobrodruh, 

hochštapler (při jiných aspektech. Malá spořádanost, žije se podle náhody, nechuť k práci, čeká 

se na štěstí, mnohé iluse a pochybné ideály, pověrčivost, ochablost těla i ducha. Špatná 

společnost, touha po krajní volnosti, nepřítel státu, zákona a pořádku. V politice bývá to 

podvodník, anarchista, komunista, protože není schopen poctivé práce a neumí majetek ani 

získat, ani udržet. Podléhá neřestem, konec je špatný, zvláště v rohových domech a stojí-li 

Neptun v 8. domě. 

  



43 
 

Aspekty Slunce - Gruzinov 
 

 

Slunce Luna 

Slunce v příznivém aspektu s Lunou 

Při příznivých aspektech mezi Sluncem a Lunou je horoskop příznivější. Zvyšuje se šance na 

splnění nadějí a přání daného člověka. Vlastním úsilím dosáhne prosperity a díky dobrým 

povahovým rysům se mu dostane úcty a uznání. Úspěchu se dočká za okolností, kdy hrají roli 

city. Stane se čestnějším. 

  

Slunce v konjunkci s Lunou 

Pokud se konjunkce vytvoří ve větší vzdálenosti než 8° 30', může být příznivá, zejména pokud 

je dotyčný silnou osobností. Obecně se věřilo, že konjunkce mezi Sluncem a Lunou je 

příznivější pro muže než pro ženy. 

  

Slunce v nepříznivém aspektu s Lunou 

Při nepříznivém aspektu mezi oběma Světly lze očekávat potíže, prodlevy a neúspěchy. Takový 

aspekt má špatný vliv na zdraví, protože vždy oslabuje, na regenerační síly těla po nemoci. 

Nepříznivě ovlivňuje také popularitu a respekt, postoj nadřízených k tomuto člověku. Často 

bývá oslaben zrak. 

  

  

Slunce Merkur 

Slunce v konjunkci s Merkurem 

Dobré obchodní a zlepšující se duševní schopnosti. Je-li však vzdálenost mezi Sluncem a 

Merkurem menší než 3°, nelze od takového aspektu očekávat nic dobrého. 

  

Slunce Venuše 

Slunce v příznivém a nepříznivém aspektu s Venuší 

Snad jen aspekty v polokvadrátu a polosextilu, ale ty nic konkrétního nedávají. 

  



44 
 

Slunce v konjunkci s Venuší 

Sklon k zábavě a potěšení, sklon k umění, poctivost. 

  

Slunce Mars 

Slunce v příznivém aspektu s Marsem 

Tento aspekt se dobře odráží na zdraví a vitalitě člověka. Posiluje odolnost, vůli, energii a 

vytrvalost těla. Dodává touhu po velení, podnikavost a fyzickou sílu. 

  

Slunce v nepříznivém aspektu s Marsem 

Sklon k horečnatosti, neuváženým činům, zvýšené vzrušivosti, lehkomyslnosti. Nebezpečí 

nehod, vášně jsou silnější než vůle. 

  

Slunce v konjunkci s Marsem 

Silná vůle, ale často vášnivost a vznětlivost. Podnikavost, přehánění - ve slovech i činech. 

   

Slunce Jupiter 

Slunce v příznivém aspektu s Jupiterem 

Štěstí, úspěch, vysoká inteligence, soucit s druhými. Dobrý aspekt pro zdraví, finanční 

záležitosti a milostné vztahy. 

  

Slunce v nepříznivém aspektu s Jupiterem 

Neúspěchy ve veřejných záležitostech, potíže ve filozofickém uvažování (netolerance a 

autoritářství). Špatný vliv na zdraví kvůli sklonu k přejídání a excesům obecně. Pokrytectví. 

  

Slunce v konjunkci s Jupiterem 

Velmi úspěšné životní příležitosti, otevřenost, slunečná povaha, životní povznesení, peněžní 

úspěch, ale také touha poroučet druhým. 

  

Slunce Saturn 

Slunce v příznivém aspektu se Saturnem 



45 
 

Úspěch v životě díky trpělivému úsilí, vytrvalosti a poctivosti. Schopnost zastávat odpovědné 

funkce. Příznivý aspekt pro vztahy se starými lidmi. Dobrý vliv příznivých aspektů Slunce se 

Saturnem se obvykle projevuje v druhé polovině života. 

  

Slunce v nepříznivém aspektu se Saturnem 

Snižuje fyzickou sílu, potíže a zklamání v životě. Oběhové problémy. Pokud jsou další indikace 

- sobectví, žárlivost, špatná povaha a projevy nenávisti vůči druhým. 

  

Slunce v konjunkci se Saturnem 

Potíže v morálním vývoji, ale schopnost převzít odpovědnost, organizační vlastnosti, šetrnost, 

trpělivost, vytrvalost, opatrnost, zdrženlivost ve výdajích. Vážnost, přísnost, někdy zbabělost. 

Někdy frustrace ve vztahu k penězům. Špatný aspekt pro zdraví. 

 

Přidám současné názory na aspekty mezi Sluncem a Uranem, Sluncem a Neptunem a své údaje 

o aspektech mezi Sluncem a transneptunickými planetami. 

  

Slunce Uran 

Slunce v příznivém aspektu s Uranem 

Originalita nebo genialita, vynalézavost, nezávislost, filozofické sklony, neobvyklé názory. 

  

Slunce v nepříznivém aspektu s Uranem 

Odcizení, nepředvídané události v životě, mnoho změn, nepopularita. Někdy kolaps, 

ztroskotání, zklamání v nadějích. 

  

Slunce v konjunkci s Uranem 

Společenské názory jsou pokrokové a někdy utopické. Silná vůle a zvláštní povaha, tvůrčí 

schopnosti, silná osobnost. 

  

Slunce Neptun 

Slunce v příznivém aspektu s Neptunem 



46 
 

Často zvláštní úspěch v životě, štěstí. Sklon k mystice, příležitost k postupu a k životnímu 

úspěchu. 

  

Slunce v nepříznivém aspektu s Neptunem 

Nebezpečí, že se stane obětí podvodu, vydírání, zrady. Zklamání. Mystika hraje v životě velkou 

roli. Pesimismus. 

  

Slunce v konjunkci s Neptunem 

Zvláštní osobnost, obvykle s jasnovideckými schopnostmi nebo jinou psychickou zvláštností. 

Ve špatném horoskopu - sexuální promiskuita. Pesimismus. 

  

Slunce Pluto 

Slunce v konjunkci a příznivém aspektu s Plutem 

Láska k dobrodružství, odvaha, ambice, posílení vitality. 

  

Slunce v nepříznivém aspektu s Plutem 

Nerozvážnost, podrážděnost, vnitřní boj. 

  

Slunce Jamaghantaka 

Slunce v konjunkci a v příznivém aspektu s Jamaghantakou 

Příklon k přátelství, manželství, rodině a k umění. 

  

Slunce v nepříznivém aspektu s Yamaghantakou 

Potíže v souvislosti s manželstvím, s rodinou, s přátelstvím, neúspěchy v umění. 

  

Slunce Gulika 

Slunce v příznivém aspektu s Gulikou 

Úspěch a příjem ve vztahu k nižším instinktům a činnostem. Osamělá práce nebo práce v 

tmavých, uzavřených, ostatním nepřístupných místnostech. Samota v životě, která 

uspokojuje. 



47 
 

  

Slunce v konjunkci a v nepříznivém aspektu s Gulikou 

Nižší instinkty a pudy, zločiny, osamělost, kterou člověk trpí. Těžký život. 

  

Slunce Kala 

Slunce v konjunkci a v příznivém aspektu s Kala 

Tvořivost, expanze, činorodost, příjem a úspěch v tvorbě. 

Slunce v nepříznivém aspektu s Kalou 

Snaha o vše, co je uvedeno za příznivých situací, ale bez úspěchu a s menší energií. 

  

Slunce Pranpada 

Slunce v konjunkci a příznivém aspektu s Pranpadem 

Nezávislost, schopnost vést, autorita, moc. 

Slunce v nepříznivém aspektu s Pranpadem 

Nezávislost, schopnost vést, autorita, moc, ale bez úspěchu nebo s úspěchem, ale nečestným 

způsobem. 

  



48 
 

Aspekty Slunce – Turnovský 
Pavel Turnovský: Rozloučení s tradiční astrologií 

 

Turnovský 

  

Aspekty Slunce 

  

  

Slunce/Merkur 

+ dobrá komunikace, vyjadřování, myšlení kontrolované vůlí 

- mentální problémy, egoismus v myšlení, nesoustředěnost 

  

Slunce/Venuše 

+ přitažlivá osobnost, přátelství, vřelost, estetika, umělecká nebo společenská ctižádost 

- sebeláska, prosazování vlastních citů a hodnot 

  

Slunce/Mars 

+ odvaha, vášnivost, aktivita, silná vůle, bojovnost 

- netrpělivost, agresivita, nerozvážnost, hádavost 

  

Slunce/Jupiter 

+ otevřenost, optimismus, sebejistota, štěstí 

- ješitnost, povyšování se, hýřivost 

  

Slunce/Saturn 

+ zodpovědnost, pořádek, organizace, disciplína, výdrž, ovládá se 

- pochybnosti, frustrace, deprese, zklamání, závist 

  



49 
 

Slunce/Uran 

+ nezávislost, vynalézavost, originalita, inspirace 

- nestálost, neklid, neuznává jinou autoritu než vlastní 

  

Slunce/Neptun 

+ senzitivita, předvídavost, obraznost, poslání, charismatická osobnost 

- slabá vůle, závislost, posedlost, klam, nemoce 

  

Slunce/Pluto 

+ přirozená autorita, genialita, vitalita, vidí pod povrch věcí, užívá „neviditelných" sil 

- touha po moci, megalomanie, samota, krutost, vyvrhel společnosti, nemilosrdnost 

  

Slunce/Dračí hlava 

+ vůdčí osobnost 

- prosadit se za každou cenu 

  

Slunce/Medium Coeli 

+ vůdčí osobnost, míří vysoko 

- egoismus 

  

Slunce/Ascendent 

+ mocná osobnost, vitalita 

- sobectví, zaměření jen na sebe 

 

 

  



50 
 

Aspekty Slunce - Weinfurter 
 
Karel Weinfurter -Astrologie všeobecná (1931) 

 

 

Slunce - Měsíc 

Dobrý aspekt: Velmi příznivý aspekt pro zdraví, uznání, úspěchy a čest, stejně jako všeobecně 

pro soulad. Člověk je v harmonii se svojí zevní i vnitřní osobností. Takový dobrý aspekt dává 

úspěchy všude, kde se uplatňuje cit. Podobný aspekt zlepšuje celý horoskop. 

Zlý aspekt: Špatný aspekt pro zdraví a úspěchy a také nepříznivý pro oblíbenost. Často tím trpí 

i povolání a čest. Tento aspekt činí člověka nestálým a nerozhodným, ale má sklon vměšovat 

se do všech věcí, které se ho netýkají, což souvisí zase s nadsazenou sebedůvěrou a 

sebepřeceňováním. Člověk bude mít obtíže se svými představenými a také v domácím životě. 

Konjunkce: Tato pozice je příznivá pro člověka, jehož charakter stojí morálně na vyšším 

stanovisku, protože zde působí zevní i vnitřní člověk jako celek. Ale jinak je jednostranný, 

bezstarostný a lhostejný. Toto postavení je nejlepší, když má Slunce silnější pozici než Měsíc, 

pokud se týká zodiakálního znamení a domu. 

  

Slunce - Merkur 

Konjunkce: Tato dvě nebeská tělesa nemohou vytvořit jiný aspekt nežli konjunkci, protože se 

Merkur nikdy nevzdálí od Slunce více než na 28°. 

Příliš úzká konjunkce není však příznivá pro dobré působení Merkura. Astrologové říkají 

takovému postavení, že je spálen. Blízkost Slunce (tj. 7° - 12°) je příznivá, neboť dává intuici, 

duchaplnost a inteligenci. Rovněž je to pozice příznivá pro paměť a soustřeďovací schopnost. 

  

Slunce - Venuše  

Dobrý aspekt: Zde máme velmi šťastný vliv, který přináší oblíbenost, jako i přitažlivost k 

druhému pohlaví, lásku, oddanost, příjemné chování a smysl pro umění. Ale zároveň je tu také 

touha po zábavách a společnostech, upřímnost a dobromyslnost. Slunce s Venuší mohou 

vytvořit jenom slabý aspekt polovičního sextilu. 

Zlý aspekt: Venuše se Sluncem může vytvořit pouze poloviční kvadraturu. Venuše se totiž 

nevzdálí od Slunce dostatečně, jenom na 48°, takže kvadraturu, tj.  90° vytvořit nemůže. Tento 

slabý aspekt znamená zklamání a oslabuje také poněkud morální stránku člověka. 



51 
 

Konjunkce:  Tento aspekt znamená velkou touhu po zábavách, za nimiž se bude člověk hnát 

takřka bez rozvahy, dále touhu po lásce k druhému pohlaví a k přepychu a k pohodlnému 

životu. Jinak bude člověkem oblíbeným, sympatickým a zdvořilým. Ostatní vlivy se shodují s 

těmi, které jsou uvedeny pod „dobrý aspekt“. 

  

Slunce - Mars 

Dobrý aspekt: Tyto aspekty jsou dobré pro životní sílu a dávají odhodlanost, podnikavost, 

šlechetnost, věrnost a chuť k práci. Dobré aspekty dávají zároveň duševní i tělesnou sílu. 

Člověk bude mít organizační nadání a bude přitahován k povolání, které je spojeno s velkou 

zodpovědností. 

Zlý aspekt: Špatné aspekty Marsu se Sluncem dávají pudovost, nadutost, dráždivost a osoba 

bude nepříjemná. Zároveň však bude mít hodně životní síly, ale zároveň veliký sklon k 

horečnatým chorobám spojené se záněty. 

Tento aspekt zároveň s následujícím, totiž s konjunkcí znamená dále rozpory s otcem a s jeho 

představenými a také znamená časnou smrt otce. Choroby budou mít horečnatý charakter a 

jejich průběh bude rychlý. Člověk bude uchvácen svými vášněmi, takže je nedovede vůlí 

ovládnout. 

Konjunkce: Tento aspekt znamená silnou a energickou vůli, ale zároveň silný sklon k 

výbuchům hněvu, kterými se nechá člověk strhnout. Dále je tu také nebezpečí nadsazování a 

přílišná pudovost. 

Pokud je Slunce v tomto aspektu silněji postaveno než Mars, pak je tato pozice nejpříznivější. 

Na tuto okolnost je nutno vzít při všech aspektech ohled, ale zvláště u aspektů, ve kterých je 

zapojen Mars. 

  

Slunce - Jupiter  

Dobrý aspekt: Tento aspekt je velmi příznivý pro vše. Člověk bude mít velmi dobré zdraví, ale 

také úspěchy v lásce, náboženství, obchodech, záležitostech práva a v cestování. Toto 

vzájemné postavení obou těles zjemňuje povahu, poskytuje naději a důvěru a dělá člověka 

čestným, šlechetným, žoviálním a také lidumilným. 

Zlý aspekt: Tento aspekt poskytuje obtíže ve společenských záležitostech, náboženských a ve 

věcech, týkajících se zákonů. Zároveň bude člověk pověrčivý a nedůvěřivý, nadutý a pyšný a 

domýšlivého chování. - Tyto aspekty jsou také nepříznivé pro zdraví. 

Konjunkce: Toto postavení dává sympatické vlastnosti, dále ušlechtilost a čestnost a poskytne 

v životě mnoho příležitostí, aby člověk postoupil ve smyslu morálním i společenském. Jeho 

představení mu budou pomáhat, takže dojde všude úspěchu. 



52 
 

Stojí-li Jupiter nejsilněji, pak toto postavení je méně dobré. Přinese pak kromě dobrých 

vlastností také pýchu a domýšlivost a předpojatost. 

  

Slunce - Saturn 

Dobrý aspekt:  Hlavní vlastností bude vytrvalost, takt a sebevláda. K tomu však bude pracovitý, 

s konzervativními názory a ve všem bude jednat metodicky. K tomu bude mít úspěchy na 

význačných místech, neboť mu budou pomáhat starší lidé, kteří k němu pocítí sympatii. 

Toto postavení dává povaze člověka mnoho pevné síly a také organizační nadání. Dokáže 

vstoupit na místa, spojená s velikou zodpovědností. 

Zlý aspekt: Tyto aspekty jsou špatné pro zdraví a přinášejí také ve všech oblastech lidského 

snažení omezování a zklamání. Člověk bude sobecký a žárlivý, zlý, mrzutý, bázlivý a lakotný. 

Tento aspekt naznačuje spory s otcem, jakož i s představenými a všeobecně se staršími lidmi. 

Pokud je při tom Slunce v nejsilnějším postavení, pak je tento aspekt poněkud lepší.      

Konjunkce: Toto postavení dává organizační nadání, ale zrozenec bude nesympatický a 

sobecký, bázlivý, lakotný, chladný, plachý, ale vytrvalý.  Tento aspekt není dobrý pro zdraví. 

Pokud ale Slunce stojí v nejsilnějším postavení, zlepšuje velice tyto vlivy. 

  

Slunce - Uran 

Dobrý aspekt: Člověk bude originální a někdy geniální a k tomu bude mít intuici a podnikavého 

ducha. Dále bude mít silný sklon k cestování a ke starožitnostem, ale rovněž k veřejnému 

životu. Jeho povaha bude mít jako hlavní rys nezávislost. Také bude mít výrazný sklon k 

okultním studiím nebo k nějakému okultnímu zaměstnání. 

Zlý aspekt:  Člověk se ve svém životě setká s neočekávanými a nepředvídanými překážkami a 

protivenstvím. Zažije odloučení a odcizení s přáteli a příbuznými, stejně jako i jiné ztráty a 

potkají ho náhlé obtíže a náhlé nepřátelství. 

Konjunkce: Tento aspekt v horoskopu znamená revoluční sklony a člověk bude mít velmi 

originální a silnou povahu. Setká se s mnohým odporem a protivenstvím. Bude mít silnou vůli 

a velikou nezávislost a intuici. 

  

Slunce – Neptun   

Dobrý aspekt: Tyto aspekty dávají výborný rozhled a vkus, stejně i lásku ke krásným uměním, 

k mystice a ke všemu uměleckému. Vliv těchto aspektů zjemňuje naše duševní hnutí a city. 

Všichni umělci, kteří jsou zároveň mystiky, podléhají těmito vlivům, tak jako zase okultisté a 

spiritisté podléhají vlivům Slunce a Urana, jak bylo uvedeno výše. 



53 
 

Zlý aspekt: Člověk podléhá nebezpečí, že upadne do neřesti a podvodů, ale sám také bude 

podváděn a zažije velká zklamání. Tyto vlivy, hlavně z Neptuna, se projevují také zlými a 

nepříjemnými sny, jako i stavy astrálního vytržení, čili transu, kterým podléhají mnohá media. 

Všechna špatná media, ne snad pokud se týká schopností, nýbrž spojení se špatnými 

neviditelnými vlivy, stojí v těchto vlivech. 

Konjunkce:  Tento aspekt dává zvláštní povahu, která je často nepochopená jinými lidmi. Má 

psychické nadání, někdy je jasnovidný a také může mít nadání pro psychometrii. Ale při tom 

je zde jakýsi zmatek. Někdy má velmi silné sklony k mysticismu, ale nikoliv k pravé mystice. 

Obírá se blouznivými představami o věcech tajemných a nezbádaných, ale nenalezne k nim 

nikdy klíče. 

  



54 
 

Tranzity Slunce - Kefer 
Jan Kefer 

• Slunce konjunkce, příznivě Slunce 

Malé radosti, družnost, malý úspěch v povolání. 

  

• Slunce nepříznivě Slunce 

Špatná nálada, tělesná slabost, nečekané výdaje a spory. 

  

• Slunce konjunkce Měsíc 

- u muže, milostný zážitek, svěžest, malý úspěch. 

- u ženy, slabé poškození zdraví. 

  

• Slunce příznivě Měsíc 

Dobrá nálada, návštěvy, malé dary, krátké cesty nebo výlety. 

  

•  Slunce nepříznivě Měsíc 

Špatná nálada, nesoulad, lehká nemoc, zlobení se. 

  

• Slunce konjunkce, příznivě Merkur 

Dobře se pracuje, korespondence, jednání, malé cesty, nové známosti. 

  

• Slunce nepříznivě Merkur 

Nechuť k práci, nepříjemné dopisy, neúspěšná jednání. 

  

• Slunce konjunkce příznivě Venuše 

Radost, příjemná společnost, malý úspěch nebo dar, výstřední milostný zážitek, přízeň žen. 

  

 



55 
 

•  Slunce nepříznivě Venuše 

Nechuť k práci, špatná nálada, špatný následek rozmařilosti nebo rozkoše, výstřednosti 

erotické. 

  

•  Slunce konjunkce, nepříznivě Mars 

Podrážděnost, malé spory, nehody, drobná poranění, horečka, nepředložené řeči, 

ukvapenost. 

  

•  Slunce příznivě Mars 

Tvůrčí síla, podnikavost, malé úspěchy, jež nemají dlouhého trvání. Pozor na ukvapenost! 

  

• Slunce konjunkce, příznivě Jupiter 

Radost, dobrá nálada, úspěch, požitek, nová známost, úspěšný styk s úřady. 

  

• Slunce nepříznivě Jupiter 

Nesoulad, špatná nálada, sklon k chvástavosti a pýše, nedobré jednání s úřady, podpis 

nevýhodné smlouvy 

  

• Slunce konjunkce, nepříznivě Saturn 

Duševní strasti, špatná nálada, obtíže, lehká nemoc. 

  

•  Slunce příznivě Saturn 

Klid, soustředění, vytrvalost, dobré pro styk se staršími lidmi, pro zemědělské a pozemkové 

záležitosti, malé podniky delšího trvání, podpora staršího člověka. 

  

• Slunce konjunkce Uran 

Dle postavení v radixu může být pozitivní (Náhlý úspěch, zpráva, plán, překvapení. Události 

však nemají dlouhého trvání.) i negativní (Zkřížení plánů, náhlá zpráva, spory, nehoda, 

nesoulad v lásce, škodlivé seznámení.) 

  



56 
 

• Slunce nepříznivě Uran 

Zkřížení plánů, náhlá zpráva, spory, nehoda, nesoulad v lásce, škodlivé seznámení. 

  

• Slunce příznivě Uran 

Náhlý úspěch, zpráva, plán, překvapení. Události však nemají dlouhého trvání. 

  

•  Slunce konjunkce, příznivě Neptun 

Duševní harmonie, prohloubení myšlenek, vnitřní mír, krátké cesty, teoretická korespondence 

neb debata. Pro hmotné věci málo významné. 

  

•  Slunce nepříznivě Neptun 

Nepříjemné zážitky, tajné nepřátelství, sebeklam, omyly. 

  

•  Slunce konjunkce, příznivě Pluto 

Duševní harmonie, prohloubení myšlenek, vnitřní mír, krátké cesty, teoretická korespondence 

neb debata. Pro hmotné věci málo významné. 

  

• Slunce nepříznivě Pluto 

Nepříjemné zážitky, tajné nepřátelství, sebeklam, omyly. 

  

• Slunce konjunkce, příznivě Ascendent 

Dobré zdraví, tvůrčí síla, uskutečnění plánů. 

  

•  Slunce nepříznivě Ascendent 

Tělesná slabost, spory v rodině, špatná nálada. 

  

•  Slunce konjunkce, příznivě MC 

Úspěch, dobrý poměr k ženě neb matce, podnikavost, radostný zážitek. 

  



57 
 

• Slunce nepříznivě MC 

Neúspěch, nepříjemný zážitek, omrzelost. 

  



58 
 

Tranzity Slunce – Ebertin 
Ebertin 

 

Slunce ke Slunci: 

 plus - harmonický tělesný i duševní vývoj; 

 minus - zdravotní rozladění. 

 

Slunce k Luně: 

 plus - duševní rovnováha, povznesená nálada, příjemný kontakt, dobrý vztah k druhému 

pohlaví; u mužů příznivé pro zdraví a milostný život; 

 minus - vnitřní nespokojenost, nevyrovnanost, roztržka mezi povinnostmi a zájmy, náchylnost 

k duševním konfliktům i zdravotní poruchy - převážně u žen. 

 

Slunce k Merkurovi: 

 plus - praktické myšlení, jasný rozum, cílevědomost, organizační jednání. Příznivé pro 

obchodní záležitosti, vyjednávání, korespondenci, krátké cesty, známosti; 

 minus - nejasnost, rozptýlenost, nechuť k práci, rozladění na základě dopisu nebo 

vyjednávání. 

 

Slunce k Venuši: 

 plus - milostné cítění, přitažlivost, oblíbenost, cit pro umění, dobré možnosti milostného 

života, malé úspěchy nebo dary; 

 minus - neovládaná milostná náklonnost, disharmonie, vnější zdání převyšuje vnitřní hodnoty, 

poživačnost, nepotřebné výdaje. 

 

Slunce k Marsu: 

 plus - činorodá a tvořivá síla, rozhodnost, bojovnost, pudovost, ctižádostivost, úsilí o moc, 

možnost úspěchu; 

 minus - unáhlenost, podrážděnost, vzdorovitost, impulsívnost, náchylnost k nehodám a k 

onemocněním, v případě nemoci zvýšená teplota. Přepjaté požadavky, přílišná namáhání. 

 



59 
 

Slunce k Jupiteru: 

 plus - dobré zdraví, úsilí o majetek, o moc, uznání, úspěchy ve vyjednávání na úředních 

místech, dobročinnost, příjemná družnost, radost, malé dary; 

 minus - konflikty prostřednictvím dotíravého a náročného pohovoru, nedbalost, 

marnotratnost, nepotřebné výlohy, choroby vlivem špatné výživy, konflikty s představenými 

nebo respektovanými osobnostmi, změny ve smluvených záležitostech. 

 

Slunce k Saturnu: 

 plus - pokoj, vytrvalost, prohloubení sebeutvrzení, skromnost, vytrvalost ve tvoření, 

koncentrace, spojení se staršími lidmi, pomalý postup kupředu; 

 minus - slabé zdraví, nucení ke skromnosti a zdrženlivosti, zábrany a těžkosti, náchylnost k 

pesimismu. 

 

Slunce k Uranovi: 

 plus - náchylnost k přeměnám a reformám, nové plány, překvapující návštěvy nebo zprávy, 

láska ke svobodě, pohyblivost, intuice; 

 minus - náhlé překřížení plánů, malé poklesy, náhlé diference, malé nehody nebo zranění, 

disharmonie v milostném životě. 

 

Slunce k Neptunovi: 

 plus - vnímavost na všechny dojmy, dobrá, čilá fantazie, schopnost oduševnění, přilnutí k 

mystice, zvroucnění, náchylnost k cestám, vciťování se do jiných lidí, málo štěstí v materiálním 

ohledu; 

 minus - ovlivnitelnost, zklamání, plány bez síly pro jejich provedení, přilnavost k užití jedů, 

sebe klamy, úkladnosti, znepřátelení. 

 

Slunce k Plutovi: 

 plus - snažení se o moc, chtít postavit se nad jiné, jiné vést a ovlivňovat, prosazovat se; 

 minus - podřizovat se, falešný fanatismus, povýšenost, sebe přeceňování . 

 

Slunce k Měsíčnímu uzlu: 



60 
 

 plus - úsilí o spojení a známosti, společné zážitky s jinými, spolupráce, kamarádství, vztahy k 

veřejnosti; 

 minus - ztížená spolupráce, rušení ve spojeních, rozloučení. 

 

Slunce k Ascendentu: 

 plus - dobrý postoj k okolí, obdržíte uznání, vztahy k veřejnosti, potřeba uplatnění; 

 minus - disharmonický poměr k okolí, nevýhody skrze starší osoby, odcizení. 

 

Slunce k Medium Coeli: 

 plus - cílevědomost, snaživost, ztvárnění osobnosti, poznat své poslání, pozitivní životní 

zaměření, výhody v povolání; 

 minus - nejasné snažení, bez cílevědomost, chybné životní zaměření, nechuť do práce. 

  



61 
 

Slunce v domech solárního horoskopu 
Boleslavský 

 

Slunce 

V 1. domě 

dobře aspektováno1: touha po uplatnění se, správné jednání, úspěchy v osobním vystupování. 

špatně aspektováno: boje, obtíže, způsobené přílišným stavěním sebe do popředí, nesprávné 

chápání a vystupování, celkové potíže, způsobené charakterem člověka. 

V 2. domě 

dobře aspektováno: zvětšení kapitálu, dobrá aspektace pro spekulace, je-li současně 5. dům 

dobře aspektován, dobré finanční poměry. 

špatně aspektováno: neopatrné jednání ve finančních záležitostech a z toho plynoucí ztráty 

způsobené spekulací, velké výdaje až marnotratnost. 

 

V 3. domě 

dobře aspektováno: příhodná doba pro intelektuální práce, podnět k myšlení, bohatost 

myšlenek, nápadů a činů. 

špatně aspektováno: nebezpečí úrazu (podle aspektace ostatních planet), těžkosti v 

každodenním životě. 

 

V 4. domě 

dobře aspektováno: spokojený život v rodině, úspěch pomocí rodičů, podpoření okultních 

zájmů, záležitosti týkající se bydlení. 

špatně aspektováno: znamená totéž jako při dobré aspektaci, ale v opačném smyslu. 

 

V 5. domě 

dobře aspektováno: významné události týkající se lásky, zasnoubení, možnost společenství a 

spekulační, zvláště je-li dobře ozářen druhý dům, u vdané ženy těhotenství. 

špatně aspektováno: přehnané erotické zážitky, nezdar ve spekulaci, žádostivost zábav 

končících škodlivými následky, potrat. 

 



62 
 

V 6. domě 

dobře aspektováno: dobré zdraví, jeho upevnění; výhodný čas pro najímání služebnictva, 

zaměstnanců. 

špatně aspektováno: onemocnění, hlavně horečnaté, závislost na lidech a z toho pocházející 

hmotná škoda. 

 

V 7. domě 

dobře aspektováno: příhodná doba pro působení na veřejnosti, problém manželství, u 

ženského horoskopu navázání známostí s muži, zasnoubení, svatba. 

špatně aspektováno: značí totéž, ale v opačném smyslu. 

 

V 8. domě 

dobře aspektováno: je-li dobrá konstelace v druhém a v pátém domě, a hlavně v radixu v 

těchto domech – možnost dědictví. 

špatně aspektováno: zdravotní poruchy, těžká onemocnění horečnatého původu, nebezpečí 

života, smrt v okolí daného člověka, nikdy ne však jeho vlastní. 

 

V 9. domě 

dobře aspektováno: duševní zájmy, definitivní názor na svět, snaha po sebevzdělání, dlouhé 

cesty do ciziny. 

špatně aspektováno: nespokojenost, tíseň, duševní deprese, zhoršení postavení zaviněné 

pobytem v cizině. 

 

V 10. domě 

dobře aspektováno: povýšení v povolání, sláva, pocty, výhodné spojení se zájmy matky. 

špatně aspektováno: nesprávné jednání v povolání a z toho plynoucí nepříjemnosti, 

překročení své pravomoci, úspěchy v povolání. 

 

V 11. domě 

dobře aspektováno: splnění přání a nadějí, pomoc od přátel, možnost protekce, seznámení se 

s lidmi, kteří jsou pro něho důležití, sociálně výše postavenými. 



63 
 

špatně aspektováno: nevyužití nabízené protekce, přátelství nevhodných lidí, zrušení 

přátelství, ztráty a zklamání, duševní i hmotná. 

 

V 12. domě 

dobře aspektováno: celkem nevýznamné, vyhledávání samoty, uzavření se do sebe. 

špatně aspektováno: životní těžkosti a překážky, útoky nepřátel, nepřízeň sociálně 

nadřazených osob, nebezpečí přepadení. 

 

Jelikož celý solární horoskop je založen na postavení Slunce v radixu, má Slunce v tomto 

horoskopu velkou důležitost. Veškeré záležitosti a události spojené s jeho polohou v solárním 

horoskopu mají po celý rok největší pravděpodobnou možnost se uskutečnit. Vyskytuje-li se 

např. v 8. domě sol., vystupuje u ženského horoskopu do popředí problém manželství, zatímco 

u muže spíše záležitosti týkající se veřejnosti a podobně. Při tom je ovšem nutno brát i v úvahu, 

v kterém stojí domě v radixu, ve kterém zvířetníkovém znamení, jací jsou vládcové těchto domů 

a konečně jaké má vlastnosti samo o sobě. 

  



64 
 

 

  

 

 

 

  



65 
 

Slunce podle védické astrologie 
Acharya Bharat  

https://www.astrologyweekly.com/astrology-articles/sun-vedic.php 

  

SLUNCE, příčina dne a noci, centrum všeho života, síly, energie a dárce prány všem žijícím 

bytostem, bylo důležité od starověku téměř po celém světě. Během neolitu bylo uctíváno ve 

formě četných symbolů. Evropané nazvali Slunce "Apollo“ - Řekové ho uctívali jak sluneční 

božstvo. V Íránu to byl Mitra - Bůh světla, což je sluneční božstvo. Číňané pohlíželi na Slunce 

jak primárního rozptylovatele zlých nálad. V Japonsku je Dhjáni Buddha - velké Slunce - 

nejzazší buddhovská realita. Podle Mexičanů je Slunce "Impalnesohumani", což znamená 

"který žije s lidmi." Egypťané pohlížejí na Slunce jako na řídící božstvo, protože způsobuje 

stoupající a klesající proudy éteru a každoročních záplavy z dešťů. Chaldejci také uctívali 

Slunce. 

Ind se modlí k Slunci třikrát denně. Surja namaskar - jógická ásana pozdrav Slunci - se dělá pro 

znovuzískání ztracené vitality. Kdykoli Slunce vstoupí do jistých významných znamení 

zvířetníku, Indové vykonávají náboženské úkony. Slaví Sankranti, když Slunce vstoupí do 

Kozoroha - když Slunce zahájí svůj severní postup. Tamilský Nový rok se slaví, když Slunce zkříží 

fixní nirajana vernal bod (jarní bod) a vstupuje do Berana. Křesťané slaví Vánoce pravě ten 

den, když Slunce mění svou dráhu na obloze a začne získávat sílu. Neděle byly pravděpodobně 

původně svátky určené k uctívání tohoto boha nebe. 

V hinduistické posvátné knize Rig-véda je síla Slunce skvěle popsaná. Podle indické mytologie 

se Slunce vlastně pohybuje ve voze taženém sedmi koňmi, kteří reprezentují sedm světelných 

paprsků. Také hudba má svou sedmi tónovou stupnici. Podstata prostoru - akáša – až k zemi 

se skládá ze sedmi hustot. Sluneční systém „pluje“ uprostřed sedmi lók, sedmi plání vědomí. 

V indickém kalendáři je sedm dní představujících sedm planet, pojmenovaných ve Sluneční 

soustavě. Tělo člověka je podle Ajurvédy (indické lékařství) složeno ze sedmi "tkání".  

Slunce je já, které je připojené k Bohu - duše. Slunce se popisuje jako duše světa, reprezentující 

životní sílu na Zemi, která udržuje všechno. Je-li v horoskopu poškozené, člověk není schopen 

uvědomit si své spojení s Bohem a může tak vyjádřit jen egoistické kvality. Každý srdeční tep, 

myšlenka, inspirace, akt fotosyntézy nebo cokoli dalšího reálného nebo imaginárního na Zemi 

bylo podpořeno silou Slunce. Jeho je energie důvěry a síly, soudržnosti a inspirace. Síla Slunce 

ukazuje naši základní způsobilost pro pravdu a transformaci. Slunce je jediné světlo v 

horoskopu neboli v životě. Další planety jenom odrážejí Sluneční světlo. Slunce je tím, kdo 

spojuje všechny věci - oceán života, který je naší pravou povahou. Jako takové osvěcuje cestu 

pravdy, dává sílu obětovat naše menší touhy tak, že můžeme očistit a znovu získat naše Pravé 

Já - jako nejvyšší pravdu. 

http://www.astrologyweekly.com/astrology-articles/sun-vedic.php#bharat#bharat
http://www.astrologyweekly.com/astrology-articles/sun-vedic.php


66 
 

Fragment Božství, které představuje každá bytost, je reprezentováno slunečním paprskem. 

Pokud sluneční energie dosáhne jednotlivce a je jím absorbována, tak žije; když se tento tok 

zastaví, jeho život končí. 

  

Slunečný paprsek je spojen s nejniternější podstatou člověka. Átman neboli duše je 

reprezentován Sluncem. Je to život na rozdíl od prakrti - energie. Slunce se vždy týká životní 

síly, ale nikdy nezasahuje do jejího vývoje. Jako takové je "tichým pozorovatelem" každého 

lidského tvora. Zásadně se týká pohody duše, nikdy nebrání v jeho aktivitách, ale vždy je 

připraveno pomoci, když jsme ochotni přijmout jeho vedení. 

Slunce pobývá na otevřených místech, kde je světlo. Dává vzniknout stromům, které jsou 

vnitřně silné a zároveň vysoké. Jeho chuť je ostrá. Jeho obilí je pšenice. Jeho drahokam je 

rubín. Jeho čísla jsou jedna a čtyři. V plném lesku účinkuje v 7. domě. Pobývá jeden měsíc v 

každém zvířetníkovém znamení a tak trvá právě jeden rok jeho projití celou ekliptikou. Ve 

Vimshottari Maha Dasha – hlavním védském astrologickém systému period - má Slunce pouze 

za 6- leté období. Jeho „přátelé“ jsou Mars, Měsíc a Jupiter. Venuše a Saturn jsou jeho 

„nepřátelé“ a Merkur je k němu neutrální. Merkur je jediná planeta, která není považovaná za 

spálenou, když je blízko u Slunce; další planety v sousedství Slunce se zbavují své síly a jsou 

považovány za oslabené. 

Slunce je přiřazené ke guně sattva - čistota, která signalizuje jeho základní dobrotu, harmonii 

a čistotu inteligence. Je spojené se zlatem a mědí, dřívějším symbolem vzácné povahy, nověji 

pro jeho elektrickou vitalitu. Slunce vládne východu, naznačuje příznivé začátky. Slunce se 

pohybuje jenom dopředu; nikdy není retrográdní. 

Na základě umístění Slunce v horoskopu, může védský astrolog předpovídat vztah se státní 

mocí, otcem nebo manželem; Slunce také odráží nadšení, vytříbenost a idealismus dané 

osoby. Povýšená povaha, tyranská povaha a svárlivý temperament také souvisí se Slunečním 

postavením v horoskopu. 

Jakékoliv zapůsobení Slunce dává životní sílu, působí z centra bytosti a vždy vede jedince 

k završení úspěchu. 

Astrologický symbol Slunce může být interpretovaný tímto způsobem: vnější kruh 

reprezentuje oblast manifestace nebo buddhovskou podstatu, která je základem a životem 

našeho vesmíru. Bod uprostřed reprezentuje ducha, božskou jiskru, dar, za účelem zahájení 

vývoje ve hmotě, aby se jedinec mohl stát vševědoucím a všudypřítomným ve všech sférách 

existence. 

Čtenář bude muset připustit, že Slunce je vnitřní, základní povahou člověka. Podle síly a kvality 

Slunce v daném horoskopu může být určen stupeň vývoje jeho duše. 

Přeložil: Jaroslav Holeček 



67 
 

  

  

Acharya Bharat je indický (védický) astrolog, hinduistický kněz a učitel jógy. Studoval védickou 

astrologii v Indii. Bharat propaguje duchovní astrologii -  disciplínu, která je vhodná k osvětlení 

naší karmy a duchovní cesty, konečného cíle seberealizace. Pro řešení vašich problémů 

s védickou astrologií, hinduistickými obřady a jógou, prosím kontaktujte ho zde: e-

mail: bharatyoga@comcast.net 

Portland, Oregon, USA, tel/fax: 503-591-0984. Navštivte: www.PadminiLight.com 

  

mailto:bharatyoga@comcast.net
http://www.padminilight.com/


68 
 

LUNA 

 

Luna ve znameních – Minařík 
Květoslav Minařík: Malý mystický slovník naučný 

  

Luna v Beranu 

Podněcuje bytosti k sebeuplatnění, dává jim dosti energie a všestrannost na duševní úrovni. 

  

Luna v Býku 

Budí sklony k pohodlí, k dobrým sociálním poměrům, ale také lásku k umění. Rozmnožuje též 

životní sílu. 

  

Luna v Blížencích 

Životní sílu snižuje, uděluje velkou čilost v dětství, plodnost, intelektuální rozvoj, případně 

malichernost, někdy neúspěchy v jednání a v životě, náhlé změny životních okolností a změny 

vůbec. 

  

Luna v Raku 

Zde je vliv Měsíce stabilizován, aniž se jeho přizpůsobivost snižuje, takže člověka duševně 

harmonizuje a tvoří předpoklady pro úspěchy a štěstí. I zde je M. symbolem plodnosti. 

  

Luna ve Lvu 

Podporuje pouze čilé typy, kdežto typy mdlé jsou Měsícem postiženy natolik, že mají samé 

potíže. Čilé typy tlumí a činí rozvážnými, mdlé neschopnými něco vykonat. 

  

Luna v Panně 

Obdařuje bytosti nezásadovostí a i při malém poškozování kazí mravnost. Jen vyšší typy jsou 

vlivem Měsíce v Panně mravné, jsou puritány. 

  

Luna ve Vahách 



69 
 

Může velmi snadno vyvolat genialitu, protože nejen harmonizuje, ale i intelektualizuje člověka 

a vybavuje ho velmi dobrými duševními schopnostmi. Rozum pod tímto vlivem Měsíce bývá 

dobře vyvinut, myšlení jasné a soudné a city vyrovnané. 

  

Luna ve Štíru 

Probouzí dobré vlastnosti pouze u lidí duševně pokročilých. Není-li tomu tak, pak působí na 

rozvoj nesčetných nectností, oslabuje člověka morálně, dává mu silné vášně a výrazné city 

přilnutí i odporu. Jeho vliv je zde mystický, takže každý sklon může vybočit z rámce tzv. 

normálních projevů. 

  

Luna ve Střelci 

Může udělovat stejně dobré vlastnosti intelektuálně vyvinuté bytosti jako malichernost, 

zabývající se myšlenkami na poškození jiných. Zde Měsíc budí silné silné city i náklonnosti a i 

když vyvolává dobrá předsevzetí, přece se v konečném projevu může vše ukázat jako 

změněné. 

  

Luna v Kozorohu 

Vyvolává stagnaci, pesimismus, oslabení, malichernost, praktičnost, která se však vyjadřuje 

více nebo méně výrazným sobectvím. 

  

Luna ve Vodnáři 

Může působit velmi silně a příznivě na rozvoj duševních schopností a intelektu, obdařit člověka 

význačnými rozumovými schopnostmi, nebo také probudit vyšší cítění, ušlechtilost a pohnutky 

příslušející všelásce. 

  

Luna v Rybách 

Může být příznivý především pro bytosti s cítěním vyššího druhu. V takovém případě budí 

všelásku, sklon k sebeoběti, význačné intelektuální schopnosti a štěstí díky protekci nebo 

dokonce všeobecné oblíbenosti. Při poškození a u lidí s cítěním elementárním člověka 

dezorientuje a podněcuje k činnosti plné chyb. Avšak i v tomto případě vytváří předpoklady 

pro štěstí plynoucí z protekce. 

 



70 
 

Luna ve znameních – Kefer 
Jan Kefer: Praktická astrologie 

 

Beran 
Rozum převládá nad citovostí, ctižádost, živý temperament, touha po nezávislosti 

hospodářské, hádavost, vládychtivost, ukvapenost, nestálost, záchvaty vůdcovství, 

bojovnost, impulsivita, svéhlavost. Nebezpečí neplodnosti (není-li Luna v 1. domě) a násilné 

smrti. 

• Stupně: 1–10: je-li Mars dobře ozářen, je to znamenitá konstelace. V opačném 

případě ukvapenost, ostrost, jež jiné zraňuje a činí nepřáteli, chabá morálka. Při 

poškození Marsem a Venuší sklon k rakovině. 

• 11—20: při dobrém postavení Slunce pevnost charakteru, odvaha, ušlechtilé city. 

• 21—30: mnohdy rozpoltěné povahy, nerozhodnost, horečnaté jednání, neklid, 

mnohostrannost, odvaha, čestnost a sebedůvěra. 

Býk 
Vznešené vystoupení, zdvořilost, přívětivost, rozum, spravedlnost, praktičnost, vytrvalost, 

smyslnost, sobectví, konservativnost, zájem o hudbu. Finanční úspěchy možné v zemědělství 

a v realitách, střední plodnost. 

• Stupně: 1—10: dobromyslnost, pevnost, láska k hmotným požitkům. 

• 11—20: vyvinutý smysl pro životní praxi. 

• 21—30: soustředění, podnikavost, touha po vážném uplatnění v životě. 

Blíženci 
Značná pohyblivost, mnoho cest a návštěv, dobrý řečník, velká plodnost. Je-li Luna dobře 

aspektována Jupiterem, Sluncem nebo Venuší, je to postavení velmi dobré. Při poškození 

lstivost, povrchnost, lhavost. Konjunkce s Merkurem zvyšuje značně dobré kvality postavení. 

• Stupně: 1—10: lstivost, mnohostranné zájmy, pohyblivost myšlenek a citů, řemeslná 

zručnost. Na 4° 30´1 hrozí násilná smrt. 

• 11—20: milý, družný, radostný charakter, záliba v umění, značná smyslnost. 

• 21—30: pevnější city, touha po nezávislosti, láska k svobodě, hrdost, soucitnost, 

ušlechtilá dobrota. 

 
1 Hvězda Prima Hyadum (?) 



71 
 

Rak 
Čistý lunární typ, nestálý, lehce ovlivnitelný, družný, veselý, pokojný, spořivý, fantastický, 

sensitivní, dobrý pozorovací dar. Domácky založený, umí využiti okolí, velká plodnost (při 

dobrém ozáření Jupiterem nebo Venuší mnoho dětí), četné malé cesty, dobrý chodec, záliba 

ve vodě, v březích, nestálý přítel, slabé vášně, hluboký citový sklon k domovu a k matce, 

napodobovací dar. Výhodnější při nočním narození. Při poškození nebezpečí zánětu 

pohrudnice. 

• Stupně: 1—10: mateřské pudy, lehce ovlivnitelný, veselý, mírný, starostlivý o rodinu, 

nebezpečí hysterie při zlém ozáření Luny, při poškození Marsem a Venuší: sklon k 

rakovině. 

• 11—20: silnější energie a vášně, podnikavost, bohémství. 

• 21—30: dobrosrdečnost, soucitnost, hluboké myšlenky, je-li Neptun dobře, pak 

skvělá fantasie. Na 22°2 nebezpečí násilné smrti. 

Lev 
Ctižádost, snaživost, vytrvalost, ušlechtilost, věrnost, intuice, pánovitost, odpor proti službě a 

podřízenému postavení, láska k přepychu, k druhému pohlaví a k povolání, které je spojeno s 

důležitostí a zodpovědností, malá plodnost, při poškození Uranem nebo Saturnem: angina 

pectoris. 

• Stupně: 1—10: zvýšená ctižádost a touha po uplatnění, velkorysost. Při poškození zlé 

zkušenosti v lásce, nevěra. 

• 11—20: dobrý intelekt, vyšší duchovost zaměřená k vysokým cílům, značná 

smyslnost; mnoho znamená ohled na peníze a lásku. 

• 21—30: činorodá energie, je-li Mars dobře ozářen, snaživost, soucit, rozhodnost, 

sklon k vědeckým studiím. Na 26° při poškození Marsem (zvl. je-li v 1. domě) nebo 

Saturnem nebezpečí utopení nebo otravy. 

Panna 
Nepříliš dobrá konstelace. Zmenšuje vše veliké, slabá energie, zato více je vyvinuta kritika, 

chytrost, sobectví, opatrnost, pedantství, nerozhodnost, melancholický puntičkář. Úspěch 

jako cestovatel, obchodní zástupce, učitel, úředník. Nevhodný k samostatnému nebo 

zodpovědnému povolání. Střední plodnost, mnoho malých cest, láska k mladým lidem, 

nebezpečí alkoholu, nachlazení, úplavice, možnost násilné smrti. 

• Stupně: 1—10: zvýšená ctižádost, opatrnost, sklon ke kritice a četbě, rezervovanost, 

dobrý intelekt, je-li Merkur dobře postaven. 

• 11—20: melancholie, vypočítavost, sklon k zemědělství, zahradnictví. 

 
2 Hvězda Pollux (?) 



72 
 

• 21—30: veselejší a družnější charakter, věrnější a stálejší. 

Váhy 
Příjemná osobnost, milý, přitažlivý charakter, láska k umění, spravedlnosti, druhému pohlaví, 

mnoho přátel, záliba ve společné práci, střední plodnost, malé cesty, nebezpečí násilné 

smrti. Žena má mnoho nápadníků, ale nijak zvlášť souladné manželství. V konjunkci s 

Merkurem: znamenitý rozum a řečnické nadání. 

• Stupně: 1—10: ryzí Venušin vliv, oblíbenost, střídmost. Při poškození Marsem a 

Venuší nebezpečí rakoviny. 

• 11—20: zjemnělá bytost se silnými vášněmi, lehce upadající do výstředností. 

• 21—30: intelektualita více vystupuje, podnikavost, přizpůsobivost, četné změny, 

řemeslná zručnost. 

Štír 
Impulsivita, hádavost, smyslnost a z ní nemoce, pomstychtivost, stálost, důvěryhodnost, 

nešťastné manželství, necitelnost, veliká plodnost, hrubost, sklon k pití. V horoskopu ženy: 

impulsivita a z toho utrpení, zvláště při poškození Saturnem nebo Marsem. 

• Stupně: 1—10: nebojácnost, ryzí marsovský typ, úspěch jako lékař, chirurg, voják, 

řezník. 

• 11—20: silnější city a fantasie, vážné zájmy. 

• 21—30: ryzejší vliv Luny, pohyblivost myšlenek, citu, láska k proměnám a 

dobrodružství, sklon k moři, ale značná domácí pouta. Záliba v okultismu. 

Střelec 
Sympatický, otevřený, neklidný, intuitivní, milující sport, vzrušení, nerozvážnost, 

mírumilovnost, velká plodnost, oblíbenost. Dobrý aspekt k Merkuru tvoří dobré filology a 

řečníky. 

• Stupně: 1—10: praktický, svobodomyslný, milosrdný, litující jiné, sklon k sportu a 

radostem ze života. 8°: v aspektu se Saturnem: smrt utopením, možnost zavraždění 

(opozice) uškrcením, zvl. v rohových domech. 

• 11–20: vášnivější typ, vynalézavost, láska k technice, zbraním, podnikavost, ctižádost. 

• 21—30: velkorysost, humanita, vřelý cit, zbožnost. 

Kozoroh 
Mnoho znamená postavení Saturna. Je-li příznivé, pak soustředění, zřetelnost, jednoduchost, 

spořivost, snaha po vzestupu, úspěchy, jinak lenost, sobectví, necitelnost, melancholie, slabé 

zdraví, málo síly a uznání. Obecně slabé vášně, bezcitnost, mnoho malých cest, neplodnost, 

možnost násilné smrti, lidé málo příjemní. 



73 
 

• Stupně: 1—10: při poškození slabá inteligence, bezvýznamní lidé, při silném 

postavení snaživost, odbornictví, úspěch ve výrobě a řemesle. Při poškození Marsem 

a Venuší sklon k rakovině. 

• 11—20: poněkud jasnější typ, normální pudy, spořivost, výdělkářství, úspěch v 

zemědělství a vytrvalostí. 

• 21—30: velká inteligence, mnohostrannost, praktičnost, ale nerozhodnost, nedůvěra, 

sobectví. Velmi cudný člověk. 

Vodnář 
Chytrost, zdvořilost, družnost, dobrota, jemnost, idealismus, humanita, láska k umění, vědě, 

kuriositám, mystickým studiím, zájem o vše zvláštní, slabé vášně a pudy, klid, střední 

plodnost. Při poškození mnoho zlých přátel, tupost a lenost myšlení, možnost násilné smrti. 

Dobře k Merkuru znamenitý rozum a výmluvnost, špatně k Saturnu nebo Uranu: angina 

pectoris. 

• Stupně: 1—10: vynalézavost, svéráznost, touha po nezávislosti a sebeuplatnění. 

• 11—20: láska k umění, živý intelekt, výmluvnost, malá energie. 

• 21—30: milá povaha, družná, přizpůsobivá, znalost lidí a výhodná spojení. 

Ryby 
Klid, trpnost, reservovanost, vážnost, plodná fantasie, romantismus, hluboké city, malá 

činorodost, nerozhodnost, bázlivost, ospalost, velká plodnost, mnoho malých cest, 

pohostinnost, chladnost, rezignace. Při poškození slabý člověk, který v životě nebude mnoho 

znamenat. 

• Stupně: 1—10: zasněný klid, málo energie, sklon k pasivnímu prožívání požitků. 

• 11—20: lenost, měnivé nálady, láska k domácímu životu, pohostinnost. 

• 21—30: více energie, neklidu, dráždivosti silných vášní. Je-li dobře ozářen Mars, pak i 

činorodost. 

  



74 
 

Luna ve znameních – Heindel 
Max Heindel: Poselství hvězd 

Luna v Beranu  

propůjčuje velmi nezávislé myšlení, které si razí vlastní životní cestu, bud' dobrou nebo zlou. 

Prudce odmítá cizí zásahy a vměšování do vlastních záležitostí. Takový člověk je ctižádostivý a 

útočný, avšak postrádá předvídavost, takže naráží na četné překážky. Přesto toto postavení 

dává odvahu a neohroženost a tyto lidi nelze snadno porazit. Selže-li jejich úsilí v jednom 

směru, okamžitě se chopí nového nápadu, a nakonec jim jejich nevšední vytrvalost přináší 

uznání i úspěch, není-li Luna poškozena. V takovém případě jsou náchylní měnit zaměstnání, 

aniž by věnovali dostatek času poctivému úsilí k dosažení úspěchu. 

Luna v Býku 

Zde je Luna v povýšení a její působení je velmi silné v kladném smyslu, není-li poškozena a je-

li příznivě aspektována. Pevnost znamení Býka snižuje proměnlivost Luny a mísí se rovněž s 

paprskem Venuše. Povaha bývá proto jemná, sebevědomá a rozhodná. Je doplněna 

vytrvalostí, předvídavostí a vlídností, a proto takový člověk získává všechny prospěšné věci, 

zdraví a blahobyt, přátele a rodinu, domy a pozemky s doplňkovou schopností vychutnávat 

požitek z těchto věcí, neboť miluje zábavu, družnost a pohostinnost, rovněž umění a hudbu a 

ostatní věci, které zkrášlují život. 

Luna v Blížencích  

dává čilý rozum se širokým rozhledem, zálibou pro literaturu a vědu, nevyčerpatelný zdroj 

nápadů a schopnost utkat se s nepředvídanými událostmi a nečekanými obtížemi, 

svobodomyslný, obratný a velkorysý přístup k pokrokovým myšlenkám, které jsou přijímány s 

dychtivostí. Z tohoto důvodu jsou tito lidé přitahováni každým povoláním, které má vztah k 

literatuře, zvláště k tisku a vydavatelství, kde se mohou věnovat rozmanitým a četným 

záležitostem, tak jako to má v oblibě jejich neklidné myšlení. Toto postavení rovněž způsobuje 

neobvyklou zálibu pro cestování a přání seznamovat se s širokým okruhem lidí. Uplatňují se 

jako obchodní zástupci, agitátoři apod. 

Luna v Raku  

je postavením, které činí člověka milého, družného a sympatického, avšak neschopného a 

naplněného odporem k veškerému úsilí, ať už tělesnému, duševnímu nebo mravnímu. Tito lidé 

se nechávají rádi unášet proudem a k činnosti se odhodlávají jen pod tíhou neodvratné 

nutnosti. Jsou často citliví vůči psychickým vlivům, zvláště je-li Luna aspektována Neptunem 

nebo Uranem a povaha aspektu určuje, zda je vliv příznivý či záporný. Tento vliv rovněž dává 

lásku k domovu a k pohodlí, které poskytuje. Podporuje trávení, a tedy zdraví při příznivých 

aspektech, v opačném případě působí zažívací potíže. 

Luna ve Lvu  



75 
 

působí příznivě na myšlení. Povaha je přímá, sebevědomá a útočná s organizačními 

schopnostmi. Proto lidé s Lunou ve Lvu zastávají vedoucí místa na úrovni svého sociálního 

prostředí. Jsou čestní v peněžních záležitostech a ve vztazích k ostatním lidem, jejich jednání 

a postup je velkodušný a bezvadný. Vystupování je přímé a nestrojené. 

Luna v Panně  

zvyšuje rozumové schopnosti, je-li příznivě ozářena. Dává dobrou paměť, zálibu ve studiu 

vědeckém nebo okultním a snahu vyniknout. Často se tito lidé věnují studiu chemie a dietetiky. 

Jsou zdrženliví a chovají se tiše, odmítají lichocení, nemají rádi okázalost a nápadnost. 

Nevěnují-li se dietetice, dosahují větších úspěchů jako zaměstnanci než jako samostatní 

podnikatelé nebo obchodníci. 

Luna ve Vahách  

je výhodná pro získání přátel a veřejné proslulosti, neboť činí člověka laskavého, 

sympatického, příjemného, optimistického a milovníka veřejných zábav. Toto postavení Luny 

dává rovněž dobrý rozum a schopnost správného úsudku, lásku k umění a hudbě, někdy 

pozoruhodné herecké schopnosti. 

Luna ve Štíru  

činí člověka odvážného, nezávislého a rázného. Takový člověk nestrpí vměšování do vlastních 

záležitostí a velmi nerad se podřizuje. Často jedná stroze a příkře a vyjadřuje se nevybíravě, je 

prudký a nedá se ovlivňovat a donucovat hrozbami, jen ojediněle je možno na něj zapůsobit 

laskavostí. Jeho vůle je vytrvalá, silná a svou rozhodností dokáže dokončit každou započatou 

věc. Toto postavení způsobuje rovněž značný zájem o okultní vědy, avšak při poškození vede 

k výstřednímu ukojování smyslů, k potížím s ženami. U žen se vyskytují těžké porody. 

Luna ve Střelci  

je známkou obratné a aktivní osobnosti se zálibou v turistice, jízdě na koni nebo v jiném 

tělesném cvičení. Takový člověk rovněž rád cestuje, hlavně do ciziny, miluje zvířata, především 

koně a psy a mívá sklon ke studiím náboženství, práva, filozofie nebo okultních věd. Bývá vždy 

optimista, mívá dobrou náladu a je veselý. Je vyhledávaným společníkem, není-li Luna 

poškozena. 

Poškození přispívá k nedbalosti, netečnosti a shovívavosti vůči vlastním slabůstkám a 

nedostatkům. 

Luna v Kozorohu  

přináší při příznivé aspektaci hojnost pomoci a prospěchu od lidí s vyšším sociálním 

postavením a veškerý úspěch přichází jejich prostřednictvím. Takový člověk sám je příliš plachý 

a nedovede se prosadit, neboť jeho myšlení je zádumčivé a v důsledku toho je citlivý vůči 

domnělému či skutečnému přehlížení ze strany jiných lidí. Je-li Luna poškozena, je dotyčný 

člověk ohrožen pomluvami, ať už zaslouženě či nikoliv. Tento vliv působí také velmi škodlivě 



76 
 

na zažívání. Tito lidé mají rovněž přehnaný strach z nedostatku a nouze, které by je mohly 

postihnout a jsou proto známí svou lakomostí i hrabivostí. Odpírají si jakékoliv pohodlí a vše 

odkládají pro zlé časy. Neberou ohled na sebe a tím méně na jiné. 

Luna ve Vodnáři  

znamená při příznivé aspektaci, že takový člověk má bujnou fantazii a dovede si vytvořit 

představy, které jsou skoro hmatatelné. Kromě toho nejsou tito lidé závislí na rozumovém 

úsudku, neboť jejich intuice je mimořádně vyvinuta. Povahu mají družnou, přívětivou a 

zdvořilou a důsledkem je mnoho přátel a dobrá pověst v okolí. Přátelé pomáhají dle povahy 

aspektů Luny. Je-li Luna poškozena, znamená to velmi zmatené myšlení. 

Luna v Rybách  

dává citlivost a plodnou fantazii, se sklonem k nedbalosti a lenosti, váhavosti, malomyslnosti 

a zbabělosti. Takový člověk raději sní než pracuje, jeho životní pouť je doprovázena starostmi, 

potížemi a útrapami. Tento vliv způsobuje nezřídka mediumitu, zvláště je-li Neptun poškozen, 

neboť takovému člověku lichotí styky s duchovními bytostmi a miluje vůbec vše, co vzrušuje 

jeho city. Své city vyjadřuje mnohomluvně. Příznivý aspekt Venuše nebo Merkura je známkou 

hudebního nadání. Umělecké projevy jsou procítěny a svědčí o vyšší inspiraci. Poškozená Luna 

v Rybách působí těžkosti v důsledku milostných záležitostí. Luna v Rybách a zároveň ve 12. 

domě, vyskytuje se opilství u rodičů, kteří v důsledku toho zanedbávají výchovu dětí. Děti pak 

musí být svěřeny péči dětských domovů a sociálních opatroven až do své dospělosti. 

  



77 
 

Luna ve znameních – Jamnická 
Vilma Jamnická: Astrologické aspekty 

 

Měsíc ve znamení Berana 

Propůjčuje velmi nezávislé myšlení, díky kterému si člověk razí vlastní cestu životem. Prudce 

odmítá cizí zásahy do vlastního soukromí. Je ctižádostivý a průbojný, ale chybí mu 

předvídavost, takže naráží na mnohé překážky. Pokud selže jeho úsilí v jednom směru, chopí 

se nového nápadu a jeho nevšední vytrvalost, odvaha a neohroženost mu přináší úspěch. 

Pokud je Měsíc poškozený, nevyvíjí dostatek úsilí na dosažení vytýčeného cíle. Má sklon často 

měnit zaměstnání. 

Měsíc ve znamení Býka 

V tomto znamení je Měsíc v povýšení a velmi silně působí v kladném slova smyslu (tak jako v 

případě konjunkce Měsíce s Venuší). Pevnost Býka snižuje proměnlivost Měsíce a působí i s 

přísvitem Venuše. 

Povaha proto bývá jemná, sebevědomá a rozhodná. Je doplněná vytrvalostí, předvídavostí a 

vlídností. Člověk umí tyto vlastnosti využít ve svůj prospěch. Získává přátele, majetek a 

postavení. Umí si vychutnat požitek ze získaných hodnot, miluje zábavu, družnost, umění a 

vůbec vše, co život činí krásnějším. 

Měsíc ve znamení Blíženců 

Symbolizuje člověka s širokým rozhledem, zálibou v literatuře a vědě. Poskytuje 

nevyčerpatelný zdroj nápadů a schopnost obratně a velkoryse řešit nepředvídané události a 

problémy. 

Měsíc ve znamení Raka 

Toto postavení činí člověka milým, družným a sympatickým, avšak také neschopným vyvinout 

jakékoli tělesné nebo duševní úsilí. Takovíto lidé se nechávají unášet proudem a k činnosti se 

odhodlají jen pod tlakem neodvratné nutnosti. Často jsou citliví vůči psychickým vlivům, 

hlavně pokud je Měsíc aspektovaný Neptunem nebo Uranem, a povaha aspektu také určuje, 

zda je tento vliv kladný, nebo záporný. Toto postavení také dává lásku k domovu a k pohodli. 

Zdravotně ovládá zažívací trakt. 

Měsíc ve znamení Lva 

Lidé pod vlivem tohoto postavení mají otevřenou. sebevědomou, průbojnou povahu s 

organizačními schopnostmi. Na úrovni svého sociálního postavení proto zastávají vedoucí 

místo. Ve vztahu k ostatním lidem jsou čestní, velkodušní a jejich vystupování je přímé a 

nestrojené. Při špatném aspektu jsou egocentričtí. 



78 
 

Měsíc ve znamení Panny 

Příznivě aspektovaný zvyšuje rozumové schopnosti, dává dobrou paměť, zálibu ve studiu a 

snahu vyniknout. Tito lidé se chovají zdrženlivě, odmítají lichocení, nemají rádi okázalost a 

nápadnost. 

Měsíc ve znamení Vah 

Takovéto postavení v horoskopu signalizuje výhodu při získávání přátel. Činí člověka laskavým, 

sympatickým, příjemným, optimistickým a společenským. Postavení Měsíce ve Vahách dává 

schopnost správného úsudku, lásku k umění a hudbě a někdy pozoruhodné herecké 

schopnosti. 

Měsíc ve znamení Štíra 

Ovlivňuje charakterové vlastnosti jako jsou odvaha, nezávislost a rozhodnost. Člověk s 

takovým postavením Měsíce nestrpí zasahování do vlastních záležitostí a nerad se podřizuje 

ostatním, často jedná stroze a přísně, vyjadřuje se nevybíravě a je prudký. Jen ojediněle se dá 

ovlivnit laskavostí. Je vytrvalý a svoje rozhodnutí dokáže realizovat. Při poškození Měsíce vede 

k výstřednímu uspokojování smyslů a k problémům s druhým pohlavím. U žen se vyskytují 

těžké porody. 

Měsíc ve znamení Střelce 

Je znakem obratné a aktivní osoby se zálibou v turistice a cestování. U jedinců se projevuje 

láska ke zvířatům, především koním a psům, mívají sklon ke studiu náboženství a filozofie. 

Bývají optimističtí s dobrou náladou, vyhledávaní společníci. Ve spojení s desátým domem 

přináší dobrou finanční situaci. 

Při poškození Měsíce se člověk stává nedbalým, netaktním a netolerantním vůči vlastním 

slabostem a nedostatkům. 

Měsíc ve znamení Kozoroha 

Příznivě aspektovaný přináší úspěch prostřednictvím lidí s vyšším sociálním postavením. 

Člověk s takto postaveným Měsícem se chová velmi plaše a nedokáže se prosadit. 

Nepříznivě aspektovaný Měsíc vyvolává strach z nedostatku – což vede k přehnané lakomosti 

a chamtivosti bez ohledu na sebe a svoje okolí. 

Měsíc ve znamení Vodnáře 

Lidé s takto aspektovaným Měsícem mají mimořádné vyvinutou intuici a obrazotvornost. Jsou 

družné, přívětivé povahy, v důsledku čehož mají mnoho přátel. Naopak při poškozeném Měsíci 

toto postavení znamená neschopnost reálného myšlení. 

 

 



79 
 

Měsíc ve znamení Ryb 

Způsobuje sklon k nedbalosti, lenivosti a váhavosti na základě mimořádně vyvinuté fantazie. 

Člověk raději sní, než pracuje, jeho životní pouť je provázená starostmi, problémy a útrapami. 

Miluje všechno, co vzrušuje jeho city, oddává se nereálným představám a má zvýšenou 

senzitivitu. Při příznivém aspektu Venuše nebo Merkura je hudebně nadaný a jeho umělecké 

projevy jsou hluboce procítěné. 

Poškozený Měsíc ve znamení Ryb je horší než v jakémkoli jiném znamení, jedná se o 

nejpasivnější znamení. Tito lidé mají sklon podlehnout všem neřestem. 

  



80 
 

Luna ve znameních – Grumlík 
Jan Grumlík: Pohled do tajů astrologie 

V Beranu 

Příliš impulzivní osobnost. Jednání bez rozmyslu, časté a náhlé střídání nálad. Tendence k 

citové dominanci ve vztahu. Malá citová podřízenost. 

V Býku 

Potřeba materiálního, finančního zajištění pro citovou stabilitu. City stálejší, pevnější. Láska k 

bohatství a k příjemným věcem života. Obliba dobrého jídla, pití. Možná lenost. Smysl pro 

zařizování finančních a rodinných záležitostí. 

V Blížencích 

Kolísání citů, náladovost. Rádi hovoří, někdy až příliš, mohou být na obtíž. Snaha o racionalizaci 

citů, někdy neví, co vlastně cítí. Nervozita. Časté změny pobytu. N: Zmatenost, velká citová 

nestabilita. Nesoustředěnost. 

V Raku 

Velká citlivost; až citová křehkost a snadná zranitelnost. Silný vztah k matce, domov. Starostliví 

rodiče. Soucítění s jinými. N: Přílišná citlivost až vztahovačnost. Vše se jich osobně dotýká. 

Citová nestabilita. Problémy v rodině. 

Ve Lvu 

Podvědomá potřeba být obdivován. Vyhledávání dramatických a citových zvratů. Chtějí být 

středem pozornosti, dramatizace pocitů. N: Hysterie, teatrálnost, dětská potřeba 

sebedůležitosti. 

V Panně 

Píle, praktická povaha. Čistotnost. Výrazná péče o správnou výživu. Stydlivost, držení se zpět, 

práce v ústraní. Pozornost k detailu. Tendence až příliš analyzovat city. N: Puntičkářství, 

perfekcionismus, přehnaná kritičnost. 

Ve Vahách 

Silná závislost na pocitech jiných. Velká rozrušenost v neharmonických partnerských vztazích. 

Hezký domov, estetický. Vazba silná na rodiče, zejména matku. N: Přílišná citová závislost. 

Zbytečně se rozrušují, citová labilita. 

Ve Štíru 

Intenzivní prožívání citů, vášnivost. Osobní záležitosti se berou příliš vážně. Žárlivost, snaha 

ovládat jiné citově. N: Pomstychtivost, neústupnost v citových věcech. Dominance. 

Ve Střelci 



81 
 

Idealistická povaha. Chtějí dosáhnout vysokých cílů, ale chybí jim racionalita, věcnost pohledu. 

Velký vztah k tradičním filosofiím, vírám, idejím. Často mění bydliště, bydlí ve vzdálených 

místech od domova. N: Úzkoprsost, sektářství, dogmatismus, arogance. Jen jejich víra, filozofie 

je správná. Přehnaný optimismus. 

V Kozorohu 

Působí chladně, studeně. Rezervovanost. Berou život příliš vážně. Citový vztah k majetku. 

Ambiciózní. Stydliví, těžko se k nim proniká. N: Vypočítavost, chtějí dosáhnout úspěchu bez 

ohledu na pocity jiných. 

Ve Vodnáři 

Porozumění lidem. V citech nezávislí, obtížně spoutatelní. Požadují svobodu ve vztahu. N: 

Touha po svobodě ve vztahu za každou cenu. Strach z citového vztahu. Tvrdohlavost. 

V Rybách 

Přílišná citlivost, velké soucítění s jinými. Živá představivost. Snadná zranitelnost. N: 

Neurotické tendence, citová nejistota, extrémní stydlivost. Vztahovačnost. 

  



82 
 

Luna ve znameních – Danieli 
Danieli: Učebnice astrologie a horoskopie 

 

Luna ve Skopci 

Zvláště v 1. domě a mužském horoskopu dává zženštilou povahu, trpnou a nestálou, mnohé 

cesty; četné nápady, myšlenky, rychle se střídající, podléhá změnám, náladám a ženám, má 

sklon jednat ukvapeně, k časnému manželství a rychlým známostem. Žena bývá spolehlivá, 

přímá a dobrodružná: Choroby: nespavost, slabý zrak, zvláště je-li Luna v 1. domě špatně 

osvětlena Martem a Merkurem. 

Luna v Býku 

Dobrá známka pro finance, i když mohou býti proměnlivé a závislé na druhých (ženy) od 

podpor. Sklon k požitkářství, muž vydá mnoho pro ženu a její záliby. Peníze a láska vykazují 

mnoho podobného u obou pohlaví. V 3., 5., 7., 9. a 11. domě mnoho cest. Žena s tímto 

aspektem má dobré zdraví, je velmi statná, smyslná, sobecká a žije v hmotném ohledu dosti 

bezstarostně. 

  

Luna v Blížencích 

Žena tohoto typu je velmi živá, inteligentní, dovedná v ručních pracích, má schopnost pro řeči 

(i muž), avšak nestálá v myšlení i citu, majíc mnoho fantazie. Mnoho cest a změn pobytu, užší 

vztah k sestře (nemusí býti dobrý, běží o nutné spolužití), závislost na příbuzných (ženských), 

někdy pokrevní manželství, mnoho návštěv a korespondence. Při špatné Luně slabší plíce. 

  

Luna v Raku 

Tento aspekt posiluje ženskost, plodnost (hlavně u žen). Povaha je velmi sensitivní, tloušťka u 

obojího pohlaví, zvláště u ženy, přímo určené k rození a kojení (zvláště je-li Luna v úplňku ve 

4. domě). Mnoho domácí práce, žena lpí na domově, rodině, kuchyni, vše se u ní točí kolem 

domácnosti. Muž rád pobývá mezi ženami a u rodičů. Činnost v povolání odpovídá povaze 

ženské, velká oblíbenost u matky. Osoba tohoto typu je výtečná kuchařka, hostinská, 

hostinský. Při špatné Luně silná mediálnost, chudokrevnost, sklon k vodnatelnosti. 

  

Luna ve Lvu 

Žena tohoto typu je srdečná, velkorysá, ješitná, samostatná, podnikavá, afektovaná, bývá z 

lepší rodiny, poněkud dobrodružná, marnivá a náročná. Pro obě pohlaví znamená tento aspekt 



83 
 

četné milostné episody, zábavy, cesty, mnoho styků. Podmiňuje odvážné spekulační plány a 

podniky, jež se však nevydaří. Špatná Luna zaviňuje potraty a nemoci srdce. 

  

Luna v Panně 

Žena velmi inteligentní a pracovitá, dobrá úřednice, obchodnice, učitelka, ošetřovatelka, je-li 

Slunce v 1., 10., 6. domě i lékařka. Bývá uzavřená a nepřístupná. Špatná Luna dává faleš a 

podvod u podřízených a doma. Mnohé nemoce, cesty na zotavenou, proměnlivé zdraví, 

choroby jsou nebezpečné: nachlazení, potíže střevní, zažívání, při oposici s Martem operace. 

  

Luna ve Vahách 

Žena velmi hezká, zvláště je-li Luna v 1. a 10. domě, harmonického těla, poněkud smyslná, 

dobrotivá, cele oddaná lásce, milující společnost a umění, po případě mající i umělecký talent 

(též pro muže). Mnoho veřejných funkcí, i politických, časné manželství (hlavně, je-li Luna v 1. 

a 7. domě), pro muže výhodné. Spolupráce se ženou, proslulá osobnost, daleká svatební cesta, 

možný, však brzký rozvod a více než jedno manželství. Pro obě pohlaví je zvýšený sexuální a 

erotický pud. Choroby pohlavní, slabost míchy, choroby kůže a v mládí vyrážky. 

  

Luna ve Štíru 

Zvláštní, uzavřená žena, méně sympatická a upřímná, jinak však energická a pevná. Muž se 

ožení s vdovou anebo ovdoví, někdo z příbuzných předčasně zemře. Poměry hmotné se 

v manželství mění, je-li dobrá Luna lze očekávat věno nebo dědictví, v 8. domě špatná Luna 

zaviňuje smrt na cestách, utopením, otravou, aneb příčinou ženy. Časté hádky s druhým 

pohlavím a ohledně věna, zvýšená smyslnost anebo zase tvrdošíjná zdrženlivost. Při špatné 

Luně žena mívá potraty anebo těžký porod (i přechod), poruchy menstruace. U muže se rovněž 

objevují pohlavní choroby, ne-li základní defekty (ženské potomstvo). 

  

Luna ve Střelci 

Žena je zbožná, duševně vyspělá, optimistická a schopná veřejné činnosti (majitelka hotelu, 

herečka, sportovkyně, zvláště je-li Luna v 9. domě). Láska k přírodě, k zvířatům u obou pohlaví, 

ač nadšení nebývá trvalé a mnoho je nedokončené (změna náboženské víry). Luna ve 3. a 9. 

domě jistá známka cest, pobytu v cizině. V mužském horoskopu: manželka bývá cizinkou. 

Snadný rozvod, zvláště je-li Luna v 7. domě. Změny pobytu. Choroby: dna, zlomeniny, nervóza, 

úbytě a stojí-li Luna špatně, vyrážky. 

  

 



84 
 

Luna v Kozorožci 

Bázlivá, nedůvěřivá, melancholická, sobecká žena, nesympatická, ale velmi šetrná, pracovitá, 

prozíravá a chladnokrevná. Matka trpívá nemocí a brzy zemře. Muži kyne spojení se ženami, 

představenými, protekce u starších, změny v povolání, rychlý vzestup anebo pád, nestálé 

místo. Osamocenost, mnoho namáhavé práce, trpělivost a důslednost. Mnoho záleží na 

aspektech, je-li Luna v 10. domě, je to dobré znamení. Při nočním narození za úplňku v červnu 

nebo červenci nastává typická konstelace. Choroby: revmatismus, bolesti v kříži, zánět kloubů, 

bolesti v koleně, zažívací poruchy, nedostatek šťáv a žaludeční kyseliny. 

  

Luna ve Vodnáři 

Žena původní, vážná, silné vůle, nekompromisního chování, inteligentní, schopná k 

mimořádným povoláním. Pro obě pohlaví známka četných přátelství, činnosti politické a 

dobročinné, touhy se rychle vyplňují, u přátel velké porozumění. Choroby: chudokrevnost, 

plicní nemoce, přepracovanost, hysterie. 

  

Luna v Rybách 

Žena je milá, nadaná, velmi obětavá, také dětinská, romantická, přecitlivělá, mediální a (podle 

aspektů) mlčelivá. Je povolná a ovlivnitelná, mnoho vytrpí. Nálady se rychle střídají, skleslost 

se mění v rozpustilost, mládí prožívá v pensionátě. Obě pohlaví prožívají dosti smutku, falše, 

zklamání, je-li Luna ve 12. domě. Tajné zápletky se ženami a v politickém životě3. Pobyt v 

samotě, ve vězení, v sirotčinci, chudobinci, klášteře, sanatoriu. Nohy (někdy silné u žen) jsou 

velmi citlivé, nastuzení, chudokrevnost, hysterie. 

  

 
3 Žák se často snad podiví mnohým kombinacím v divinaci, které však má svůj důvod v esoterismu a odpovídá i 
faktům v životě. Autor mluví zde ze své zkušenosti v praktické astrologii. 



85 
 

Luna v domech – Kefer 
Jan Kefer: Praktická astrologie 

 

Dům I. 

Pohyblivý charakter, těkavý, nestálý, milující ženy, mírný, družný, úspěch ve filantropii, 

oblíbený v nižších vrstvách, ušlechtilý, ale bojácný, mnoho dětí a mnoho dobrých přátel, jasný 

rozum, citlivost. 

Při poškození mnoho chorob, náročnost, zbabělost. 

• V dobrém aspektu k Merkuru: rozum, moudrost. 

• V dobrém aspektu k Venuši: jemnost, láskyplnost, sympatičnost. 

• V dobrém aspektu k Martu: síla charakteru, odvaha, blahovolnost. 

• V dobrém aspektu k Jupiterovi: blahosklonnost, dobrota srdce. 

• V dobrém aspektu k Saturnu: starostlivost, pevnost, svéhlavost, silná vůle, šetrnost, 

hraničící až s lakotou. 

• V dobrém aspektu k Uranu: výstřednost, rozmary, sklon k stálé změně, výstřední láska 

k druhému pohlaví, značná smyslnost, mnoho práce, ale nepříliš ukázněné. 

  

• Ve špatném aspektu ke Slunci: nejhorší znamení pro finance, stálá podřízenost. 

• Ve špatném aspektu k Venuši: u ženy potraty. 

• Ve špatném aspektu k Martu: tvrdost, rychlé jednání. 

• Ve špatném aspektu k Saturnu: sobectví, špatný charakter. 

• Ve špatném aspektu k Uranu: mnoho náhlých změn a stěhování. 

Vliv znamení zvířetníku: 

• Luna v I.domě a ve Skopci: prostřední postava, kulatý obličej, světle hnědé vlasy, dobře 

stavěné tělo, šedé oči, zdravá barva obličeje, povaha měnlivá a nejistá, přítel cestování, 

nestálý, neklidný, rychlý, ukvapený, indiskrétní, změny vášní, skákavé myšlení. V 

manželství žena ovládne muže. 

• Luna v I.domě a v Býku: dobře stavěné tělo, krátké, silné, zavalité, bledá pleť, hnědé 

vlasy, šedé oči, povaha mírná, oblíbená, všeobecně vážená, přítel druhého pohlaví, 

vytrvalý, pilný a pracovitý. 



86 
 

• Luna v I.domě a v Blížencích: dobře stavěné tělo, dosti vysoké, hnědé vlasy, zdravé 

vzezření, poněkud přibledlá pleť, příjemná, povídavá osoba, duchaplná, poněkud 

subtilní, zručná. V životě dosti změn, úspěch jako obchodní zástupce, filolog, astrolog, 

dobrý řečník, sklon k turistice, při poškození k potulce. 

• Luna v I.domě a v Raku: prostřední postava, bledé vzezření, kulatý obličej, hnědé vlasy, 

dobře stavěné tělo, masité, jasný vzhled, společensky obratný, laskavý ke všem, vážený 

a neškodný. Při poškození lenost a drzost. 

• Luna v I.domě a ve Lvu: vysoká postava, dobře stavěná, silné kosti, sangvinický vzhled, 

hnědé vlasy, široké velké oči, povaha snaživá, vznešená, ctižádostivá, náročná, 

ukvapená. Při poškození indiskrétnost, změny citů a vášní, impulsivita, neklid, 

nelogické myšlení. 

• Luna v I.domě a v Panně: střední postava, bledého vzhledu, temně hnědé nebo černé 

vlasy, povaha pohyblivá se sklonem k toulkám, bohatství myšlenek, přítel separace. Při 

poškození žvanivý, panovačný, neřestný. Úspěch jako obchodní zástupce, vědec, 

filolog. 

• Luna v I.domě a ve Vahách: urostlá postava, světle hnědé vlasy, červená pleť, povaha 

příjemná, zdvořilá, veselá, družná, okolím velmi oblíbená, dobrý rozum, plynná řeč, 

záliba ve vědě a v cizích jazycích. 

• Luna v I.domě a ve Štíru: postava krátká, masitá, tlustá, tmavý vzhled, hnědé nebo 

černé vlasy, chorobně založená. Povaha klidná, mírná, smyslná. Při poškození 

těžkomyslnost, drzost, hloupá pýcha a žárlivost, nakloněná k pošetilostem a špatnosti, 

oddaná smyslnosti a pití, nestoudnosti, špinavost v řeči i chování. 

• Luna v I.domě a ve Střelci: hezká, souměrná postava, oválný obličej, jasně hnědé vlasy, 

růžová pleť, šedé oči. Povaha dobrotivá, vznešená, vášnivá, shovívavá, ctižádostivá, 

snaživá; mnoho změn v životě, sklon k cestám, turistice. Při poškození ukvapenost, 

indiskrétnost, impulsivnost, neklid, nelogické myšlení. 

• Luna v I.domě a v Kozorohu: nízká postava, chorobný sražený vzhled, úzké tělo a 

obličej, tmavohnědé, hladké vlasy, slabá kolena. Povaha trpná, těžkomyslná, špatný 

intelekt, ačkoli ctižádostivý, žárlivost, sklon k nízkým a výstředním činům, povídavost, 

hloupé pijanství, nestoudnost v chování a v řeči. 

• Luna v I.domě a ve Vodnáři: prostřední postava, dobře stavěná, dosti korpulentní, 

hnědé vlasy, jasný vzhled, duchaplný, taktní, vynalézavý, činorodý, dobrý rozum, 

plynná řeč, zvědavost, sklon k vědám, jazykům, astrologii. 

• Luna v I.domě a v Rybách: dosti tlustá postava, bledé vzezření, světle hnědé vlasy, 

otylost, kulatý obličej. Mnoho změn v životě, sklon k potulce, přítel pohodlí, zábav a 

druhého pohlaví, laskavý, vážený, při poškození líný, drzý. 



87 
 

  

Dům II. 

Dobrý vliv na věci peněžní, přízeň žen, úspěchy v obchodu a lunárními věcmi, dosti fluktuující 

finance, pomoc přátel a veřejnosti. 

• Dobrá aspektace Slunce, Venuše a Jupitera zvyšuje sílu postavení. 

• Při poškození nestojí peněžní poměry za mnoho, ztráty z přílišné důvěřivosti. 

• Špatný aspekt k Slunci: velké finanční ztráty. 

• Špatný aspekt k Saturnu: velké finanční ztráty. 

• Špatný aspekt k Venuši: ztráty skrze ženy. 

• Bez aspektu: kolísavé příjmy. 

• Postavení ve Štíru a Kozorohu je velmi nepříznivé financím. 

  

Dům III. 

Optimismus, zodpovědnost, úspěšné krátké cesty, pomoc od bratří a sousedů, zájem o vědu, 

okultismus, touha po změnách. 

• V Raku, Střelci, Rybách úspěšné cesty na moři a pobyt v cizině. 

• Ve Štíru a Kozorohu úspěšné cesty na moři a pobyt v cizině, ale úspěch je pochybný. 

• Nepříznivě k Slunci ztráty na cestách, možnost železniční katastrofy. 

• Nepříznivě k Saturnu: sobectví, zlý charakter. 

• Aspekt k Uranu: jistá známka cest moderními dopravními prostředky, mnoho práce, 

ale zmatené, při poškození cesty jsou v posledním okamžiku přerušeny. 

  

Dům IV. 

Mnoho změn pobytu, nezávislost a čest ve stáří, brzká smrt rodičů a z ní plynoucí změny v 

mládí, úspěch na venkově a v zemědělství. 

• V dobré aspektaci jistá známka úspěchu a nezávislosti ve stáří. 

• Dobře k Martu: jistá známka úspěchu a nezávislosti ve stáří po namáhavé práci. 

• Při poškození možnost úmrtí některých dětí, mnoho náhlých změn, špatné vztahy k 

rodičům, ztráty podvodem, krádeží osob zdánlivě důvěryhodných, nesnadná výchova, 



88 
 

komplikace ve vlasti a v otcovském domě, nesoulad ve vlastním domově, možnost 

neštěstí v něm. 

  

Dům V. 

Mnoho dětí, úspěch v jejich výchově, láska k dětem a mladým lidem, sklon ke hře, ženám, 

štěstí v lásce, nestálost, zájem o výchovu, zaměstnání ve styku s veřejností, závadné styky. 

• Nepříznivě ke Slunci: ztráty ve spekulacích, zábavách a ve výchově dětí. 

• Nepříznivě k Saturnu: nemocné děti. 

  

Dům VI. 

Nepříznivý vliv na zdraví, špatní sluhové a podřízení, nemoce v mládí, chudá nebo neznámá 

matka, mnoho cest, pobyt v cizině, změny pobytu. 

• Je-li Luna dobře aspektovaná, není vliv špatný, vždy však nutno bedlivě pečovati o 

zdraví. 

Vliv zvířetníkového znamení na choroby: 

• Luna v VI.domě a ve Skopci: slabý zrak, oční migréna, nespavost, křeče, nervosa, 

choroby mozku, pleš, potíže se žaludkem a nervy. 

• Luna v VI.domě a v Býku: záškrt, katar hltanu a hrtanu, onemocnění hlasivek, zánět 

mandlí a nosní sliznice, bronchitis, nemoci kaménků. 

• Luna v VI.domě a v Blížencích: nebezpečí souchotin, chronických nemocí, vodnatelnost 

plic, plicní katar, katar průdušek, dušnost, tuberkulosa, křečové žíly, dna, zkažená krev. 

• Luna v VI.domě a v Raku: otylost, kvašení v zažívacím traktu, porušení zažívání, zácpa, 

choroby žaludku, vodnatelnost, chudokrevnost, padoucnice, nemoci žaludku a nervů. 

• Luna v VI.domě a ve Lvu: choroby srdce, kůže, oběhu krve, mdloby, křeče, bolesti v 

zádech, krtičnatost, bronchitis, nemoce kaménků. 

• Luna v VI.domě a v Panně: snížená činnost střevní, nádory břišní, břišní tyfus, 

vodnatelnost plic, choroby žluči, kolika, úplavice, choroby kožní a nervové, nebezpečí 

souchotin a dlouhých chorob. 

• Luna v VI.domě a ve Vahách: nemoce žaludku a nervů, ledvin, krvavá moč, záněty 

pohrudnice, houser, bolení hlavy. 

• Luna v VI.domě a ve Štíru: nemoce kaménků, bronchitis, kýla, choroby ústrojů 

močových a pohlavních, poruchy menstruace. 



89 
 

• Luna v VI.domě a ve Střelci: nebezpečí souchotin a dlouhých chorob, bolestivost nervu 

sedacího, zlomeniny kosti kyčelní a stehenní, choroby krevní a nervové. 

• Luna v VI.domě a v Kozorohu: nemoci žaludku a nervů, zánět váčku tíhového, hostec v 

kolenech, choroby kůže, kopřivka, zácpa, choroby ledvin, u žen bělotok, katar pochvy. 

• Luna v VI.domě a ve Vodnáři: nemoci kaménků, bronchitis, chudokrevnost, mdloby, 

hysterie, choroby srdce, otoky lýtek, křečové žíly. 

• Luna v VI.domě a v Rybách: nebezpečí souchotin a dlouhých chorob, dna, opuchlé a 

choulostivé nohy, nákazy, kapavka. 

  

Dům VII. 

Styk s vyšší společností, vybíravý ve volbě společnosti a manžela, úspěch v manželství, ať již 

jako partner či tchán, čest v stáří, značný počet dětí, cesty pro manželství, povolání, možný 

útěk před nepřáteli (zda šťastný či nikoli dle aspektace). 

• Při nočním zrození: zlá manželka či manžel. 

• Příznivě ozářená: brzký sňatek, nejlepší postavení pro věci VII.domu. 

• Při zlém ozáření změny manželství, nevěra, cizoložství. 

• Příznivě k Venuši: veřejná činnost. 

• Příznivě k Martu: dosažení vážnosti ve veřejnosti. 

• Příznivě k Jupiteru: příznivé procesy, veřejné pocty. 

• Příznivě k Saturnu: pracovitý, pečlivý manžel či manželka. 

• Nepříznivě k Martu: zlý výsledek sporů a procesů. 

• Nepříznivě k Saturnu: zlý výsledek sporů a procesů. 

• Nepříznivě k Uranu: mnoho náhlých změn a stěhování, milostné pletky s vdanými 

osobami a z toho nepříjemné komplikace, cizoložství. Velmi zlá konstelace. 

  

Dům VIII. 

Odolnost, zodpovědnost, sebevědomí, zájem o umění (hudbu) a sny, sklon k halucinacím, jež 

mohou mít neblahý vliv na život. 

• Při nočním zrození velmi šťastné postavení. Možnost manželství s vdovou. 

• Při dobrém ozáření: dědictví, zisk, velké věno. 

• Při špatném ozáření: opak, ztráta manželky. 



90 
 

• Příznivě ozářená Venuší: "láska až za hrob". 

• Dobře k Jupiteru: bohatství, vyznamenání, sláva. 

  

Dům IX. 

Touha po cestování, fantasie, intuice, vnímavost, zájem o vědu, výstřednost, odvaha, pomoc 

v manželství, bigotní zbožnost, pobyt v cizině, manželka bývá cizinka nebo ji tam zrozenec 

pozná. Změny bydliště, cesty po moři, pobyt v cizině . 

• Konjunkce s Marsem: úspěch z dalekých cest, mimo Raka, Štíra a Ryb, kdy nastává 

nebezpečí ztroskotání lodi a utonutí. 

• Příznivě k Merkuru: lehké chápání, ostrost intelektu, rozum a moudrost. 

• Příznivě k Venuši: úspěšné daleké cesty a kariéra v cizině. 

• Příznivě k Uranu: mnoho práce, ale dosti nelogické. 

• Poškození Luny v Blížencích, Vahách, Vodnáři tvoří nebezpečnou konstelaci pro cesty. 

• Nepříznivě k Venuši: neštěstí na cestách a vodě. 

• Nepříznivě k Saturnu: sobectví, špatný charakter. 

• Nepříznivě k Uranu: zvláštnosti v náboženství, sklon ke změně víry, mnoho cest 

nepříznivých. 

  

Dům X. 

Změny v povolání a v životě, četná spojení s veřejností a ženami, soukromý život mnoho 

znamená, značný počet dětí, mnoho obchodních zájmů, dvojí povolání, dlouhé cesty, také 

námořní, sklon k turistice, povolání, spojené s vodou. 

• Příznivé ozáření: úspěch, blahobyt, přízeň mocných žen, uznání, úspěch v obchodě a 

na veřejnosti, pomoc přátel, popularita, snadná kariéra. 

• Dobře ke Slunci: zaručený úspěch ve všem. 

• Dobře k Merkuru: rozum a moudrost. 

• Dobře k Jupiteru: vysoké pocty a sociální postavení. 

• Dobře k Uranu: mnoho snah, ale dosti nelogických. 

• Při poškození opak, nebezpečí na cestách, sklon k toulání . 

• Nepříznivě k Martu: škody v povolání, zaviněné nediskrétností. 



91 
 

• Nepříznivě k Slunci: neštěstí v povolání, kolísavost jmění, tvrdá práce bez užitku a 

uznání. 

• Nepříznivě k Uranu: zvláštní zvyky, hloupé náhledy, porušení rovnováhy, mine se 

povoláním, náhlé ztráty ve spojení s veřejností. 

  

Dům XI. 

Velká rodina, mnoho známých, sebeovládání, pomoc od přátel a žen. 

• Při poškození: falešní a dotěrní přátelé, pozor na poškození pověsti skrze ně. 

  

Dům XII. 

Citlivost, zranitelnost, strach z lidí, ne však uzavřenost, chce více, než může vykonat, matka 

nízkého původu, mnoho cest, sklon k úskoku a podvodu. 

• Při dobrém ozáření: lze očekávat úspěch a postup, zvláště v teologii, filozofii, okultismu 

a v syntetickém studiu. 

• Při špatném ozáření: neklid, proměnlivost, tajné nepřátelství žen. 

• Nepříznivě k Jupiteru: neúspěch ve sporech. 

  



92 
 

Luna v domech – Heindel 
Max Heindel: Poselství hvězd 

Heindel 

Měsíc v 1. domě 

Měsíc v prvním domě. Vychází-li Měsíc v prvním domě při narození, dává velmi neklidnou 

povahu, zvláště v pohyblivých a základních znameních. Takový člověk stále usiluje o změnu 

svého postavení, okolí a zaměstnání, je posedlý nenasytnou touhou po cestování a je vždy 

ochoten vydat se do světa. Vychází-li Měsíc v pevném znamení, je zde trochu více stálosti, 

avšak i v tomto případě takový člověk pravděpodobně procestuje část svého života. Lidé s 

Měsícem v prvním domě jsou obvykle citliví, zvláště je-li Měsíc  v psychických znameních Raka 

a Ryb. Mají bujnou fantazii a značnou intuici. Toto postavení má silný vliv na zdraví zvláště v 

horoskopu ženy a aspekty, které Měsíc přijímá, určují odolnost organismu. Je to rovněž 

známka úspěchu v zaměstnáních, která umožňují styk s veřejností. 

  

Měsíc ve 2. domě 

Měsíc ve druhém domě znamená proměnlivé peněžní poměry, není-li posílena dobrými 

aspekty Jupitera, planety hojnosti, nebo Venuše, planety přitažlivosti. Příznivé aspekty Slunce 

činí poměry ustálenější. 

  

Měsíc ve 3. domě 

Měsíc ve třetím domě dává výjimečně plodnou představivost se silným sklonem k duševní 

činnosti, která však nevyžaduje stálost a soustavnost, nýbrž přináší změny, např. při vydávání 

novin, kde je zapotřebí obratného zjišťování událostí a výběru zpráv a je nutno se pohybovat 

po světě za účelem jejich získání. Těmto lidem lichotí přízeň veřejnosti a je-li Měsíc obdařen 

příznivým aspektem Merkura, dosahují významného postavení. 

  

Měsíc ve 4.domě 

Měsíc ve čtvrtém domě a dobře ozářený znamená příznivé domácí poměry, zvláště na sklonku 

života. Je-li však Měsíc poškozen, musíme usuzovat na opačné podmínky. Toto postavení 

naznačuje rovněž možnost duchovních zážitků a zkušeností, hlavně tehdy, je-li Měsíc ve 

vlastním znamení Raka nebo v Rybách, které je rovněž vodním znamením. Ohlašuje též mnoho 

změn pobytu, které budou buď výhodné nebo škodlivé v závislosti na aspektech Měsíce. 

  

 



93 
 

Měsíc v 5.domě 

Měsíc v pátém domě a v základních nebo pohyblivých znameních je znakem člověka s city 

velmi proměnlivými a milovníka zábav a her. Znamená rovněž početnou rodinu hlavně ve Štíru. 

Dokonce v neplodném znamení, jako je Lev, dává Měsíc děti, je-li v pátém domě. Tyto 

záležitosti musíme ovšem posuzovat dle horoskopů obou rodičů, neboť je-li jeden z nich 

neplodný a je-li Měsíc  v 5. domě v Panně nebo ve Lvu, nemůže horoskop druhého 

tuto  okolnost napravit. 

  

Měsíc v 6. domě 

Měsíc v šestém domě není výhodný, zvláště v horoskopu ženy a kdokoliv s tímto postavením 

Měsíce bude mít příznivější podmínky v podřízeném postavení než v samostatném obchodním 

nebo jiném podniku. Bude-li takový člověk zaměstnavatelem, bude mít těžkosti s podřízenými 

a zaměstnanci a nesnadno si je udrží. Budou stále fluktuovat. 

  

Měsíc v 7. domě 

Měsíc v sedmém domě a příznivě ozářený je známkou šťastného manželství, výhodného 

společnictví a všech záležitostí, které mají vztah k veřejnosti, neboť takový člověk je populární. 

Je-li však vážně poškozen, zvěstuje nestálého manželského partnera, ztráty v důsledku sporů, 

společnictví a všeobecně veřejných záležitostí. 

  

Měsíc v 8. domě 

Měsíc v osmém domě přináší zisky skrze manželství a dědictví, je-li příznivě aspektován. 

Rovněž zvyšuje počet dětí, ačkoliv není vyloučeno, že některé zemřou. Je-li však Měsíc 

poškozen, finanční poměry se po uzavření sňatku zhoršují a je-li vyhlídka na dědictví, vzniknou 

kvůli němu spory, které končí v neprospěch zrozence. 

  

Měsíc v 9. domě 

Měsíc v devátém domě a příznivě ozářen obdařuje jasným sklonem k právům a filozofii podle 

povahy aspektů. Takový člověk podnikne daleké cesty jednak pro zábavu, jednak pro užitek a 

někdy dosahuje veřejné proslulosti. Toto umístění Luny podporuje výskyt zajímavých snů a 

vizí, zvláště v aspektu s Neptunem. Je-li Měsíc poškozen, je člověk impulzivní a rozhoduje se 

unáhleně,  tak mu vznikají škody. Cestuje-li, setkává se s různými potížemi. Je rovněž náchylný 

ke změně náboženského vyznání a naráží kvůli tomu na nesouhlas jiných lidí. 

  



94 
 

Měsíc v 10. domě 

Měsíc v desátém domě a příznivě aspektovaný je známkou štěstí, popularity a blahobytu. 

Takový člověk má oblibu veřejnosti a u žen a získává majetek. Rozum je vážný, diplomatický, 

ale i zvědavý a zkoumavý. Je-li Měsíc poškozen, hrozí člověku nepřátelství a osudové zvraty. 

Někdy bývá zapleten do veřejných skandálů a v důsledku toho sklízí veřejnou kritiku. 

  

Měsíc v 11. domě 

Měsíc v jedenáctém domě a příznivě aspektovaný dává mnoho přátel především mezi ženami. 

Je-li však poškozen, potkává takový člověk rovněž přátele, ale ti pouze předstírají své přátelství 

v naději na dosažení výhod. 

  

Měsíc ve 12. domě 

Měsíc ve dvanáctém domě a dobře ozářený, je známkou úspěchu v zaměstnání, které je skryto 

před pohledem veřejnosti, ve věznicích, nemocnicích a sociálních ústavech. Je zde možnost 

zápletek do tajných milostných vztahů, avšak je-li Měsíc příznivý, je takový člověk schopen 

udržet tyto záležitosti v tajnosti. Je-li Měsíc poškozen, hrozí nebezpečí od tajných nepřátel, 

potíže a pronásledování. 

  



95 
 

Luna v domech – Rudhyar 
 

LUNA naznačuje v každém domě takovou oblast zkušenosti, která vyžaduje schopnost 

přizpůsobit se požadavkům každodenního života. Jedinec musí jít po své cestě obezřetně a být 

ochoten k potřebným kompromisům. Musí se mít na pozoru, aby nepodléhal vlastním náladám 

nebo požadavkům těch, kdo jsou závislí na jeho vedení či péči. 

  

V 1. domě se tento lunární rys, pokud jde o přizpůsobivost a instinktivní odhad možností a 

nebezpečí, projevuje v rámci více méně přesně diferencované individualistické struktury. 

Jedinec potřebuje tuto vlastnost - která se může projevovat také jako důvěra v mateřskou 

osobnost - k tomu, aby mohl uskutečnit svou jedinečnost a svůj osud. Při určitých aspektech 

Luny mohou být zkušenosti vztahující se k sebepoznávání povrchní a iracionální. V horoskopu 

ženy může zkušenost mateřství nabýt rozhodujícího významu pro celý další průběh života. 

Ten, kdo má Lunu ve 2. domě, musí pružně využívat všech svých schopností a s otevřeností 

přijímat všechno, co život přináší. Je-li veřejným činitelem, umělcem nebo spisovatelem, bude 

ohlas veřejnosti podmiňovat jeho finanční situaci, která bude vždy spíše kolísavá. Osoba s 

Lunou ve 2. domě se může vyznačovat velkou citlivostí pro potřeby doby a požadavky 

kolektivního nevědomí. 

Luna ve 3. domě by měla povzbuzovat intelektuální činnost a schopnost najít vlastní cestu v 

narušeném či chaotickém prostředí. Vztahy ke stejně starým osobám či k ženě z příbuzenstva 

- nebo k ženám vůbec - mohou povzbuzovat fantazii a usměrnit vývoj bystrého intelektu. K 

překonání náladovosti je zapotřebí objektivity. 

Ve 4. domě se Luna vztahuje převážně na vliv matky a na city, které člověk chová ke svému 

domovu a k vlastní tradici. Takový jedinec často opouští své psychické základy, možná ze 

strachu před rušivými konfrontacemi. Pro přežití či pro mír v duši potřebuje značnou 

schopnost vcítit se do pocitů jiných lidí a do atmosféry místa, kde žije. Tato schopnost však 

také může vyvolat problémy příliš subjektivním přístupem k tvrdé životní realitě. 

Luna v 5. domě může povzbuzovat básnickou představivost, ale také nestálý citový život, který 

je řízen vášněmi. Funkce Luny zde vytváří buď matku, nebo mystickou Mzu, která inspiruje 

umělce. Matka s tímto postavením Luny by neměla dopustit, aby se její děti staly na ní 

psychicky závislými, i když velmi potřebují její vedení. 

V 6. domě může Luna přinášet velké porozumění pro potřebu změny a nové orientace. Jedinec 

potřebuje tuto lunární funkci k tomu, aby se dokázal přizpůsobit často velmi namáhavým 

pracovním podmínkám nebo se vyrovnal se zdravotními potížemi. V obtížných obdobích může 

toužit po někom, kdo by o něho pečoval, místo toho by se však měl spolehnout na svou 

schopnost přizpůsobit se a přijímat účinné kompromisy. 



96 
 

V 7. domě by měla Luna poskytovat pochopení pro zvláštnosti a potřeby partnera. Pružnost v 

meziosobních vztazích, zejména v manželství, je velmi důležitá. Vztah sám o sobě by měl být 

posilován a měla by mu být věnována větší pozornost než partnerovi. Měl by být zvolen takový 

partner, který dokáže reagovat na projevy vlastní psychiky, zejména jde-li o 7. dům v 

horoskopu muže. 

V 8. domě by se funkce Luny měla vztahovat ke schopnosti předvídat vývojové trendy v oblasti 

praktického podnikání, případně k potřebě zaujímat chápavé postoje k náladám veřejnosti. Na 

tomto poli zkušenosti může být Luna magickým zrcadlem, které odhaluje činnost neviditelných 

sil. Stojí-li však v neharmonických aspektech k některým planetám, může takto aspektovaná 

Luna přinášet zmatek a pasivitu vůči elementárním silám. Dobrý návod a analytický, praktický 

duch má v takovém případě velkou cenu. 

V 9. domě naznačuje Luna potenciální schopnost přizpůsobit se nezvyklým a snad i exotickým 

nebo transcendentním podmínkám existence, jakož i schopnost přijímání nových pojetí a 

symbolů. Toto postavení Luny je velmi cenné pro ty, kdo plní velké úkoly nebo hledají 

metafyzické pravdy a abstraktní principy. Umožňuje vědomí zpracovat to, co duch nedokáže 

rozumově analyzovat. V některých případech může poskytovat jasnovidecké schopnosti nebo 

bystré chápání spodních proudů v politice, jakož i schopnost formulovat použitelné operační 

plány. 

V 10. domě naznačuje Luna schopnost uskutečňovat velké projekty nebo společenské plány v 

případě, že jsou praktické a užitečné. Zrozenec dokáže přesně odhadnout, co je v daném 

okamžiku třeba, i náladu veřejnosti ve vztahu k sociální a politické situaci. Potřebný čin pak 

následuje zcela snadno, není-li ovšem funkce Luny narušena jinými faktory. Prezident Franklin 

D. Roosevelt je dobrým příkladem pro Lunu v 10. domě, v jejíž blízkosti však stojí silný Mars, 

který dává impuls k jeho veřejné činnosti. Dalším příkladem může být Gándhí. 

V 11. domě může Luna vyjadřovat úspěchy společnosti nebo její způsob života a přináší jedinci 

dobré přátele i pocity uvolnění. Zrozenec však také může mít silné vědomí sociální 

nespravedlnosti a společenských zlořádů spolu se schopností vyjádřit kolektivní pocit 

nespokojenosti a snad i vzpoury. V tradičním horoskopu Jany z Arcu je Luna v 11. domě v 

konjunkci s Jupiterem, což je značně výmluvné postavení pro osobnost, jejíž "hlasy" vedly k 

povstání a k osvobození porobené vlasti. 

Ve 12. domě může Luna naznačovat psychické nadání nebo schopnost ducha zpracovat 

význam přechodu od končícího cyklu ke zrodu nového. Všechno závisí na tom, jak se této 

schopnosti využije. Může totiž jedince přemoci a uvést ve zmatek, může také náhle přivodit 

karmu a vést tak k jakémusi konečnému zúčtování. Člověk se pak musí vyvarovat pasivního 

postoje nebo deprese a nesmí se příliš poddávat vlivu kolektivního nevědomí či vlastních 

komplexů. 

 



97 
 

Luna v domech – Jamnická 
Vilma Jamnická: Astrologické aspekty 

 

Měsíc v prvním domě 

Pokud Měsíc vychází v okamžiku narození v prvním domě, značí to neklidnou povahu, zejména 

u pohyblivých znamení. Člověk stále usiluje o změnu svého postavení, okolí a je posedlý 

nenasytnou touhou po cestování. Pokud Měsíc vychází v pevném znamení, je člověk stálejší, 

avšak i v tomto případě pravděpodobně procestuje část svého života. Lidé s Měsícem v prvním 

domě jsou obvykle citliví, zejména pokud se Měsíc nachází ve znamení Raka nebo Ryb. Mají 

bujnou fantazii a značnou intuici. V horoskopu ženy má toto postavení silný vliv na zdraví a 

aspekty, které Měsíc tvoří, určují odolnost organizmu. V zaměstnáních, která umožňují styk s 

veřejností, je znakem úspěchu a popularity. 

  

Měsíc v druhém domě 

Pokud není posilněný dobrými aspekty Jupitera (planeta hojnosti) nebo Venuše (planeta 

přitažlivosti), značí proměnlivé finanční poměry. Příznivé aspekty Slunce poměry ustálí. 

Všeobecně je možné konstatovat, že se do tohoto domu Měsíc nehodí. 

  

Měsíc ve třetím domě 

Dává výjimečně plodnou představivost se silným sklonem k duševní činnosti, která však 

nevyžaduje stálost a soustavnost, a přináší změny (novináři, redaktoři). Těmto lidem lichotí 

přízeň veřejnosti, a pokud je Měsíc obdařený příznivým aspektem Merkura, dosahují 

významného postavení. 

  

Měsíc ve čtvrtém domě 

Dobře aspektovaný značí příznivé domácí poměry, zejména na sklonku života. Pokud je však 

Měsíc poškozený, musíme předpokládat opačné podmínky. Toto postavení naznačuje i 

možnost duchovních zážitků a zkušeností (postavení ve znamení Raka nebo Ryb). Člověk, u 

kterého se Měsíc nachází v tomto postavení, bude častokrát měnit místo svého pobytu, ať už 

půjde o změny výhodné, či nevýhodné. 

  

 

 



98 
 

Měsíc v pátém domě 

U základních nebo pohyblivých znamení předznamenává člověka s velmi proměnlivými city, 

milovníka zábav a her. V tomto domě značí plodnost, dokonce i ve spojení se znamením Panny 

a Lva. 

  

Měsíc v šestém domě 

Nevýhodné postavení, především v horoskopu ženy. Naznačuje typ člověka, který se neuplatní 

ani jako podnikatel, ani obchodník. Příznivější podmínky má v postavení podřízeného. 

Poškozený Měsíc nepříznivě působí na zdravotní stav. 

  

Měsíc v sedmém domě 

Příznivě aspektovaný signalizuje šťastné manželství, úspěch v povoláních vyžadujících citlivý 

přístup k lidem a zaručuje popularitu. Pokud je poškozený, působí v uvedených oblastech 

negativně. 

  

Měsíc v osmém domě 

Dobře aspektovaný přináší zisky bez vlastního přičinění (dědictví, věno). S poškozeným 

Měsícem se finanční poměry uzavřením sňatku zhoršují, v případě dědictví vznikají spory, 

které nedávají vyhlídky na úspěch. 

  

Měsíc v devátém domě 

Obdarovává člověka jasným rozumem se sklonem k vážnosti a zbožnosti. Podle povahy 

aspektů je možné předpokládat studium v oblasti práva a filozofie. Při aspektu s Neptunem se 

objevují zajímavé sny a vidiny. Pokud je Měsíc poškozený, půjde o člověka impulzivního, 

rozhoduje se unáhleně a v případě cestování má problémy spojené se zvýšenými výdaji. 

  

Měsíc v desátém domě 

Je znakem štěstí, popularity a blahobytu. Značí jedince s diplomatickými schopnostmi, 

oblíbeného hlavně u opačného pohlaví, ale i v celém okolí. Poškozený Měsíc vypovídá o 

člověku obklopeném nepřátelstvím, kterému hrozí osudové zvraty. 

  

 



99 
 

Měsíc v jedenáctém domě 

Při příznivých aspektech přináší člověku mnoho přátel, především mezi ženami, pokud je však 

poškozený, bude se jednat o přátelství jen zdánlivá a falešná. 

  

Měsíc ve dvanáctém domě 

Naznačuje uplatnění v zaměstnáních, která vyžadují styk s veřejností (umělecká řemesla, 

věznice a sociální ústavy). Nepříznivě aspektovaný Měsíc přináší problémy a nebezpečí ve 

všech oblastech, zejména falešná obvinění. 

  



100 
 

Luna v domech – Grumlík 
Jiří Grumlík: Pohled do tajů astrologie 

 

1. dům 

Chování je výrazněji zabarveno city. Velký vliv má ranné dětství, rodina. Změny nálady. 

Silnější vazba k matce. Bývá plnější obličej, láska k jídlu, mnohdy korpulentní postava. 

Snadnější ovlivnitelnost jinými. 

2. dům 

City závislé na materiálním komfortu. Pocit bezpečí jen, je-li finanční jistota. Dobré obchodní 

schopnosti, zejména ve věcech spojených s potravou, domovem, nemovitostmi. 

3. dům 

Myšlení a řeč hodně ovlivněno citovými faktory. Denní snění, fantazie. Rádi pohyb, odmítání 

rutiny. Aktivity se sourozenci. Sousedé se mohou stát součástí rodiny. 

4. dům 

Silné postavení Měsíce. Citová identifikace s domovem, rodinou, rodištěm. Dobří kuchaři, 

výborné v ženském horoskopu. Silné ovlivňování matkou v průběhu života. Možné finanční 

zlepšení v druhé polovině života. N: Časté změny pobytu. 

5. dům 

Častá změna v milostných záležitostech. Citová závislost na milenci. Většinou plodnost. Láska 

k dětem. N: Citová impulzivita, hazardní hry, spekulace. 

6. dům 

Křehčí zdraví, závislé na citovém stavu. Možné psychosomatické nemoci. Citový stav silně 

ovlivňuje práci a vztah ke spolupracovníkům. N: Hypochondrie. Časté změny zaměstnání: 

Nestabilní zdraví. 

7. dům 

Manželství, partnerství převážně pro citové důvody. Původní rodina může ovlivňovat 

manželství. Citová závislost. V manželství se hledá více otec či matka než partner. 

8. dům 

Silná citlivost. Telepatie. V cítění se do jiných lidí. Finanční záležitosti hodně závislé na 

partnerovi. Náladovost. Žárlivost. N: Přílišná sexualita. 

 

 



101 
 

9. dům 

Hluboký citový vztah k církvi, filosofii. Světový názor nikoli na základě rozumové úvahy, ale v 

závislosti na citech. Láska k cestám. Bydlívají daleko od domova. N: Dogmatismus ve víře, 

filosofii. Úzkoprsost. 

10. dům 

Potřeba dosáhnout výlučnosti a uznání. Ambiciózní rodiče, matka mívá dominantní vliv: 

Kariéra, úspěšnost prostřednictvím žen. 

11. dům 

Silná citová potřeba přátelství, skupinových aktivit. Četná přátelství se ženami. Nebývají rádi 

sami. V partnerském vztahu větší citová nezávislost. 

12. dům 

Nálada, pocity silně ovlivněny nevědomím, dávnými zážitky, zkušenostmi, vzpomínkami z 

dětství. Možná intuice. Citová zranitelnost spolu s horší schopností sdělovat své pocity. 

Stydlivost. N: Neuróza, opuštěnost, smutek. 

  



102 
 

Luna aspekty – Jhampa Shaneman 
The Buddhist Astrology 

 

Luna - Slunce 
 

Konjunkce Slunce 

Citlivost a vědomí já jsou ve spojení. Tento aspekt ukazuje, že se člověk narodil za novu. Emoce 

jsou prožívány intenzivnějším způsobem. Soucit a empatie se mísí s vědomím já. Vnímavé a 

empatické emoce se rozvinou v pozitivním prostředí a naladění, ale v záporném nastavení se 

mohou vyskytovat přehnané reakce. 

Nov je příznivý den v buddhistickém kalendáři. V tento den mniši a mnišky provádějí obřad 

vyznání (2x měsíčně). Astrologie v Asii považuje děti narozené v tento den, jako narozené za 

příznivých vlivů. 

  

Kvadratura Slunce 

Senzitivita a vědomí sebe jsou ve napěťovém aspektu 90°. Tito jedinci mohou být citliví a 

nedůtkliví v emočních otázkách a problémech. Soucit je může přemáhat. Mají problém vyjádřit 

soucit, protože ho cítí příliš silně. Aby se ochránili, mohou se jevit necitelní. Mohou zde být 

problémy s matkou a dalšími ženami, plus stres se soucitnými lidmi. Měsíční vnímavost se 

odráží v těchto kontaktech. Tito jedinci mají sklon zareagovat příliš silně při emočních vztazích 

s druhými. 

Pozitivní součástí tohoto aspektu je silný soucit. Není pro ně možné být apatičtí v citlivých 

problémech. Jejich emoční reakční doba je rychlá a přímá. Dva faktory mohou vytvořit 

pozitivní vlastnosti: šťastné prostředí a tvořivé a činorodé sebeuvědomění. Tára, ženský 

Buddha, nebo Avalókitéšvara - Buddha lásky a soucitu, jsou prospěšnou praxí na uvolnění 

některých z těchto emočních napětí. 

  

Opozice Slunce 

Senzitivita a vědomí sebe jsou v opozici. Opozice je jako kyvadlo, houpající se tam a zpět. 

Musíte pozorovat obě planety, abyste pochopili dynamiku, která člověka ovlivňuje. Toto 

postavení povzbuzuje citlivost a soucit. Osoba je emočně vnímavá. 

Problém se může vyskytovat v neschopnosti stanovit hranice mezi sebou a ostatními. Emoční 

citlivost může vyvolat sílící silný soucit, ale osoba může postrádat schopnost ovládat cítění. 

Podobně se může vyvinout i sobecký zájem, který je zaměřený na pocity k vyloučení ostatních. 

Obě situace signalizují potřebu rovnováhy. 



103 
 

Proto být si vědom osobních potřeb a ještě zůstat citlivým k jiným, je rovnováha (harmonie). 

Tára, ženský Tantrický Buddha, může posílit tento osobní život. Její postavení ukazuje 

schopnost ovládat silné emoce. Je to den úplňku, příznivý den v buddhistickém kalendáři. 

Tento den mniši a mnišky dělají obřad vyznání. 

  

Sextil a trigon Slunce 

Citlivost a vědomí sebe je v dobrém aspektu. Ukazuje to na harmonii mezi emocemi a vědomí 

sebe. Vyjádření soucitné empatie nastává přívětivým způsobem, bez konfliktu. Jestliže situace 

vyvolává slzy, tito lidé pláčou; jestliže situace volá po radosti, smějí se. Emoční citlivost žehná 

vědomí sebe. Dokážou snadno poznat emoční charakter ostatních. 

 

Luna - Merkur 
Konjunkce 

Sensitivita a intelekt jsou v jednotě. Člověk má tendenci přemýšlet o citovém obsahu. Verbální 

projev zahrnuje přirozenou kvalitu emocí. Pozitivní prostředí vytváří příjemnou řeč. Instruktor 

může přednášet soucitné a dojemné projevy. Stresové prostředí může posilovat emoční 

disharmonii. Pocity člověka zasahují do komunikačních dovedností. V tomto aspektu se mísí 

soucit a intelekt. 

Kvadratura 

Citlivost a intelekt jsou ve stresové aspektaci. Myšlenky mají silnou emocionální dynamiku. 

Dobré prostředí podněcuje vášnivý projev. Ostatní mohou snadno odhalit emoce této osoby. 

Stresové situace mohou vyvolávat disharmonické pocity, které narušují konstruktivní 

komunikační dovednosti. Mysl pociťuje tísnivé pocity při emočně citlivých záležitostech. 

Meditace, jako je vipassana a zen, jsou v případě tohoto aspektu vynikající, protože umožňují 

vytvořit prostor mezi pocity a slovním vyjádřením. 

Opozice 

Citlivost a intelekt jsou navzájem polarizovány. Jedna jeho stránka je citlivá a soucitná a druhá 

intelektuální. Tyto dva extrémy se mohou projevit jako pocity bez inteligence nebo slova bez 

citu. Často situace diktuje, která z obou stránek získá větší vyjádření. V dialogu se projevuje 

intelekt, v citu senzibilita. Protiklad představuje příležitost naučit se vyvažovat osobní pocity a 

intelektuální obsah. Zralost pomáhá naučit se konstruktivně sjednotit srdce a mysl. Dokonalou 

rovnováhou je silná empatická komunikace. Nejhorším projevem tohoto aspektu jsou 

emocionální výbuchy s malou komunikační dovedností. 

 

 



104 
 

Sextil a trigon 

Citlivost a intelekt jsou v harmonii. Slova jsou dobře vyvážená s emocionálním působením. 

Citlivost vede mysl k tomu, aby snadno reagovala na emoce druhých lidí. Tento aspekt je 

prospěšný pro učitele a instruktory, protože jejich výukou prostupuje soucit. 

 

Luna - Venuše 
 

Konjunkce 

Citlivost a smyslovost se mísí. Citová povaha tohoto jedince je výrazná. Cítit soucit znamená 

milovat druhého. Soucit získává veškerou barevnost smyslů, jako je forma, tvar, barva, 

harmonie a ostatní. Negativní situace rozrušují mysl emocemi. Mohou nastat potíže s 

intelektuálním pochopením situace. Emocionálnímu zmatku se vyhneme, pokud je postoj 

vyrovnaný a uspořádaný. Meditace ve stylu vipassany a zenu pomáhají odstranit nadměrný 

vliv této konjunkce. 

Příznivě se tento aspekt hodí pro meditace o Táře a Avalókitéšvarovi. Tato božstva projevují 

lásku a soucit, které přinášejí nejlepší aspekty Luny a Venuše. Jedinec je často přitažlivý, když 

jsou tyto dvě planety v konjunkci. 

Kvadratura 

Citlivost a smyslovost se vzájemně zvýrazňují. Citlivost a náklonnost silně reagují na jakýkoli 

citový problém. Díky tomu mohou být vztahy živou záležitostí, ale mohou být problematické, 

když se snažíte s druhým člověkem jednat racionálně. Citlivost činí smyslovou stránku této 

osoby zranitelnou a vyvolává vyšší úroveň citové interakce. Meditace, jako je vipassana a zen, 

jsou prospěšné při ovládání tohoto aspektu díky odpoutanosti, kterou tyto meditace rozvíjejí. 

Láska a soucit jsou v pozitivním nastavení silnými silami. Tito lidé rychle reagují na měnící se 

vzorce milostného vztahu. Cítí a soucítí s druhou osobou. Schopnost projevit pozitivní aspekty 

tohoto úhlu závisí na soustředěnosti a odpoutanosti. Náklonnost je mocná a vyžaduje jasnou 

mysl, aby ji bylo možné zvládnout. 

Opozice 

Citlivost a smyslovost stojí v opozici. Jedna stránka je citlivá a soucitná, zatímco druhá má 

pocity smyslné stimulace. Tyto dvě planety jsou založeny na pocitech, a proto nezpůsobují 

polaritu. Empatie a láska pociťovaná k druhým je výrazná. To by mohlo vyvolat stres, když se 

tento vliv neodpojí. Spokojenost ve vztahu může být komplikovanou záležitostí. Tento aspekt 

přináší lásku a soucit, ale u nevyrovnaného jedince vytváří matoucí vazby. 

Vynikající je jakákoli meditační praxe z rodiny božstev Amitábha, jako jsou Avalókitéšvara a 

Tara. Tyto praxe se zaměřují na dovedný soucit. Jednotlivec by případně mohl tento vliv vyvážit 



105 
 

praxí vipassany, zenu nebo Maňdžušrí. Všechny tři tyto meditační praxe způsobují odpoutání, 

které dává lepší schopnost vyrovnat se se silnými pocity. Tyto meditační styly se vyhýbají 

„idiotskému“ soucitu, který situace jen komplikuje. Idiotský soucit je považován za 

emocionální reakci, která zúčastněným lidem neprospívá. Projevuje se jako vyjádření 

osobního pocitu bez ocenění potřeb příjemce. 

Sextil a trigon 

Citlivost a smyslovost jdou bez problémů spolu ruku v ruce. To znamená, že láskyplná 

náklonnost se mísí s citovou vnímavostí. Dobrým příkladem, který to demonstruje, je přesný 

opak. Pokud citová citlivost a náklonnost nejsou v rovnováze, vznikají požadavky na lásku. 

Osoba je slepá k tomu, co může cítit druhý, zatímco osoba vyjadřující blahodárný vliv snadno 

rozpozná potřeby každého. Mezi láskou a soucitem existuje harmonie a vnímavost. 

 

Luna - Mars 
Konjunkce 

Citlivost a síla vůle se přímo mísí. Empatie a soucit nečekají, až se projeví. Měkčí stránka Luny 

má tendenci se ztrácet s dynamickou energií Marsu. Jedinec rychle reaguje na vše, co souvisí 

s emocemi. Negativní nastavení vyvolává emoce, které jsou horké a intenzivní. Pocity jsou 

roznícené a silně vyjádřené. V pozitivním prostředí dochází k přímé prezentaci pocitů. Citový 

život je dynamický a bez zábran. 

Kvadratura 

Citlivost a síla vůle se vzájemně posilují. Tito jedinci rychle reagují na jakýkoli citový problém. 

Kvůli silným pocitům mohou působit zbrkle a impulzivně. Citový život je v pozitivním prostředí 

expresivní, takže je s nimi zábava. Stresové situace podněcují obrannou reakci. Jsou přecitlivělí 

na škodlivé a agresivní chování. Meditace klidu jsou prospěšné pro kontrolu tohoto aspektu 

díky prostoru, který tyto meditace kultivují mezi emocionální stimulací a reakcí. 

Opozice 

Citlivost a síla vůle jsou polarizovány. Citlivost a soucit se pohybují v opačných směrech než 

síla vůle a kapacita. To může tyto jedince motivovat k reakci při pocitu empatie. Chápou 

emocionální prožívání druhého, ale rozhodnou se jednat zbrkle nebo impulzivně. Nevyvážená 

prezentace této polarity by mohla tyto lidi rozrušit a zaměstnat. Mohli by cítit soucit s druhým, 

ale projevovat ho příliš intenzivně. Expresivní a aktivní stránka Marsu potřebuje zpomalit 

reakce na emocionální podněty. Vyváženým projevem tohoto aspektu je bódhisattva 

Vadžrapání, který představuje sílu, schopnosti a kapacitu vyváženou soucitným přístupem. 

Jakákoli opozice má potenciál pro rovnováhu. Klíčem je sebeuvědomění. 

Sextil a trigon 



106 
 

Citlivost a síla vůle jsou dobře aspektovány. Vůle jednat citlivě harmonizuje s emocemi. Pro 

bódhisattvu je to příznivý aspekt, neboť se jedná o angažovaný soucit. Jedná se o termín 

používaný v mahájánovém buddhismu, který znamená, že jedinec jedná na základě svých 

pocitů soucitu. Harmonické aspekty mezi těmito dvěma planetami nejsou vtíravé ani 

přehnané. Cítit soucit znamená jednat podle něj. Dochází k posílení empatie. 

  



107 
 

Luna aspekty – Greenová 
Liz Greenová: Saturn: Nový pohled na starého ďábla 

  

Aspekty Saturna a Luny 

Aspekty Luny a Saturna nemají v tradiční astrologii příliš dobrou pověst, ačkoli se s nimi spojují 

takové klasické saturnské ctnosti, jako je šetrnost a obezřetnost. Říká se o nich, že ukazují na 

člověka, který je až chorobně citlivý a se spoustou zábran a omezení, citově zdrženlivý a plachý 

a bez představivosti. Tyto vlastnosti, jež se obvykle spojují s Lunou poškozenou Saturnem, jsou 

dost odstrašující, a ačkoli se vztahují na mnoho lidí s tímto postavením, je možno se na ně 

podívat také z odlišného, méně depresivního hlediska. Šetrnost a obezřetnost jsou vposledku 

dost nezajímavé případy kompenzace nepříjemných vlastností, jež se obvykle spojují s aspekty 

Luny a Saturna. 

Luna se vzhledem ke své proměnlivé a pomíjivé povaze může projevovat nejrůznějším 

způsobem. Z psychologického hlediska se nabízí mnoho variant lunárního symbolismu. Kromě 

jiného se Luna všeobecně pokládá za symbol ženské poloviny lidské duše - citového založení, 

smyslů, matky a nevědomí neboli temné stránky mužské psýchy. Archetyp velké lunární 

bohyně ve starých mytologiích, která byla zároveň bohyní plodnosti a bohyní Země, se stále 

ještě projevuje skrze vědomí ženy a skrze nevědomí muže; s Lunou se rovněž spojuje jazyk 

symbolismu a snů, nálad a fantasie. V prozaičtějším smyslu je také symbolem dětství a kořenů, 

z nichž vyrůstá charakter člověka. Z postavení Luny v horoskopu lze vyčíst, jaké ovzduší 

panovalo v rodičovském domě a jaký vztah měl dotyčný ke své matce. Luna také zřejmě 

ukazuje, jaké instinktivní způsoby chování jsou člověku vlastní a jaké má přirozené nevědomé 

způsoby projevu. Luna představuje cestu nejmenšího odporu, a její vlastnosti podle znamení 

a domů a aspektů nacházejí svůj zřetelný výraz v intimních citových vztazích a v takových 

situacích, kdy chování člověka je řízeno spíše instinktem než vědomou vůlí. 

Podle staré esoterické nauky odpovídá znamení, v němž je Luna v nynějším životě, znamení, v 

němž v minulém životě bylo Slunce. To je poněkud zjednodušené a nelze to brát doslova. 

Nejsme si dosud zcela jisti, pokud jde o význam reinkarnace, a chybějí nám informace o 

případných astrologických korespondencích. Není však od věci interpretovat nauku o 

reinkarnaci symbolickým způsobem, protože Luna nás spojuje s dětstvím, dědičností a kořeny 

a obvykle znamená oblast, v níž se projevuje potřeba bezpečí a smysl pro kontinuitu. Luna 

určitým způsobem vyjadřuje, jací byli naši rodiče a kde pociťujeme největší potřebu citové 

odezvy a instinktivních vazeb, které mají nahradit někdejší pupeční šňůru. 

O aspektech Luny se Saturnem se říká - a to se týká i „hladkých“ aspektů - že dětství mělo 

saturnský charakter a bylo provázeno povinnostmi a důrazem na správné chování. Někdy jsou 

tyto aspekty spojeny s těžkým dětstvím v důsledku finančních problémů rodičů; jindy je rodina 

sice zámožná, ale chybí v ní vřelost a spontánní citové projevy. Matka je často zdrženlivá, nebo 

je pro dítě z nějakého důvodu zklamáním. Mnoho lidí s aspekty Luna/Saturn je citově 



108 
 

chladných, což je důsledek dlouhodobého návyku kontrolovat své citové projevy; s tím se 

začíná již v nejútlejším dětství, kdy citové projevy jsou pro dítě jediným prostředkem 

komunikace se světem. Lidé s těmito aspekty žijí často v tíživé samotě, a dokonce i když jsou 

stálí a vytrvalí, což je typické pro mírnější aspekty Luny a Saturna, vyznačuje se jejich postoj 

odměřeností a odděleností, které se jen obtížně překonávají. K ostatním lidem se často chovají 

chladně a dávají najevo svou zdatnost; jejich zdatnost je však sporná, protože při bližším 

pohledu se ukáže, že je to jen nutkavý obranný reflex. Aspekty Luna/Saturn mají často lidé, 

kteří o sobě tvrdí, že jsou praktičtí, ale je to obvykle náhražka za hodnoty, které jsou jinak 

silnou stránkou Saturna. Praktičtí jsou proto, že je to jediný způsob, jakým se umějí projevovat. 

Saturn ve spojení s Lunou s sebou přináší osamělost a citovou deprivaci, zejména pokud jde o 

pocit bezpečí, jaké může poskytnout pouze rodina se svými pokrevními pouty a se smyslem 

pro trvání. Lidé s těmito aspekty pociťují potřebu pevně zakořenit, patřit k určité tradici a mít 

pevné rodinné zázemí. Přeceňování této formální stránky rodiny vede obvykle ke zklamání, 

protože má-li Luna úzký aspekt se Saturnem, nedokáže rodina dotyčnému nabídnout nic víc 

než jen formální oporu. 

Při utváření charakteristických rysů osobnosti s aspekty Luna/Saturn má rozhodující úlohu 

rané dětství. Tyto planety vládnou znamením na vertikální ose 4. a 10. domu, jež významově 

souvisejí s rodiči, a proto se obě tyto planety také spojují s nevědomím a se vzorci chování 

vzniklými v minulosti. Oba rodiče jsou symbolizováni spojením těchto dvou planet, a toto 

spojení naznačuje, že vztah k rodičům nebyl vždy bez problémů. Může to souviset s přístupem 

vyjádřeným heslem: Nejprve práce, potom zábava. Takové rodičovské prostředí je prosyceno 

ovzduším přísných morálních zásad založených na náboženském stanovisku. Spojení těchto 

dvou planet se běžně vyskytuje u lidí, kteří prošli dogmatickou výchovou, v níž byla určující 

představa nelítostného Boha vyžadujícího přesné plnění povinností. Rodiče se tak často stávají 

pro dítě břemenem nebo zklamáním, aniž na tom třeba mají vinu. 

Jaký mají tyto okolnosti vliv na psychiku člověka s tímto postavením závisí na tom, zda jde o 

muže či ženu. A také na tom, jak silné jsou v celkovém horoskopu saturnské vlastnosti počínaje 

citovou zdrženlivostí, jakou lze v tomto případě očekávat, a konče sentimentálními citovými 

projevy, jimiž Saturn kompenzuje svůj nedostatek opravdového citu. Ať už jsou však Saturnovy 

vnější projevy jakékoli, vždy tíhne k tomu, že své síly rozvíjí v osamění. Lidé, kteří mají aspekty 

Luna/Saturn, postrádají kořeny, a to v doslovném i psychickém smyslu slova. Musí se vlastními 

silami dopracovat pocitu kontinuity a citového bezpečí. Nemohou se těšit ze vzpomínek na 

dětství, protože jejich dětství bylo většinou neradostné. Nemohou se ani spolehnout na 

někoho, kdo by jim poskytl citové zázemí, které by je zbavilo nutnosti se dále rozvíjet. Když se 

spolehnou na své instinkty, většinou se dostanou na scestí. V určité fázi svého života zjistí, že 

za sebou musí spálit všechny mosty, mají-li se z nich někdy stát zralé osobnosti. Struktura 

rodiny a pravidla správného chování, které dříve ospravedlňovaly jejich existenci, je přestávají 

uspokojovat a otevírá se jim možnost plněji rozvinout svou schopnost - symbolizovanou 

Sluncem - vědomě se rozhodovat, neboť cesta nejmenšího odporu je uzavřena. Dá se říci, že 

když se v horoskopu vyskytují aspekty Luna/Saturn, má se dotyčný snažit udělat ze sebe 



109 
 

vědomou a myslící bytost. Celková struktura jeho duše mu většinou nedovolí, aby znovu upadl 

do starých forem chování a životní orientace. 

Luna v horoskopu muže vypovídá leccos o volbě partnerky, neboť tato volba závisí na 

vlastnostech, jež měla jeho matka, a na tom, jaký k ní měl vztah. Jako symbol jeho vnitřní 

ženskosti ukazuje Luna obvykle vlastnosti, které s největší pravděpodobností přenáší na 

manželku nebo přítelkyni. Luna je jedním z klíčů, pomocí nichž lze určit základní vlastnosti 

Animy v nevědomí muže. Aspekty Luna/Saturn naznačují možnost potíží jak ve vztahu 

dotyčného muže k nevědomí, tak i v jeho vztahu k ženám. Citová stránka jeho povahy je 

pravděpodobně násilně potlačena, a místo citů - představujících sice značnou, ale ne vždy 

prospěšnou energii - projevuje sentiment, jenž je typický pro aspekty Luna/Saturn a jenž má 

vždy patřičnou společenskou formu. Citová povaha je stejně málo stálá, jako je Luna se svými 

úplňky a novoluním. Luna symbolizuje celkový souhrn zkušeností citového života, a právě to 

ohrožuje dotyčného muže. Jeho citové projevy jsou více než střídmé, a proto přitahuje ženy 

se zvlášť silnou instinktivní a panovačnou povahou. Nenasytná lunární bohyně zobrazovaná 

pomocí zvířecích symbolů, kterou nebyl s to integrovat do své psýchy, se obyčejně objeví v 

podobě jeho ženské partnerky. Tak jako je vnitřně vydán na pospas svým náladám a pocitům, 

což je jeden z typických projevů aspektů Luna/Saturn, je v důsledku zranitelnosti a dětinskosti 

svého citového založení vydán na milost a nemilost ženám tohoto druhu. Středověcí 

astrologové tvrdili, že Luna v aspektu k Saturnovi v horoskopu muže nevěstí nic dobrého pro 

jeho manželství - a v jistém smyslu měli asi pravdu. 

Tyto aspekty však poskytují muži příležitost, aby si uvědomil, odkud pramení jeho neustálá 

zklamání ve vztahu k ženám, a přestal přenášet své vlastní city na ženy a prožívat je pouze 

skrze ně. Musí se naučit je sám projevovat, a jedině tak se dokáže nakonec vysvobodit z pout 

minulosti. Díky této konfrontaci se svým vlastním citovým založením a díky tomu, že je 

pochopí, se „podruhé narodí" a získá tak možnost stát se celistvější osobností než ti, kteří svou 

citovou stránku spatřují pouze v ženách. Aspekty Luna/Saturn v horoskopu muže jsou velmi 

důležité, přestože se muži často snaží je odsunout stranou a zabrat se do nějaké praktické 

činnosti a zapomenout na svou osamělost a zranitelnost, jimiž nepřestávají uvnitř trpět. 

Saturnův dar nezávislosti se obyčejně dostavuje po mnoha neúspěších a zklamáních, neboť 

jenom takové zkušenosti dokážou dotyčného přimět k tomu, aby se začal zabývat svým nitrem 

a snažil se pochopit, co se s ním děje. Spojení Luny se Saturnem nabízí možnost opravdové 

citové nezávislosti, což je vlastnost, která je poměrně vzácná. Bezpečí rodinných vazeb je 

iluzorní, a je často velmi nebezpečné předpokládat, že pokrevní příbuzenství nám dává právo 

na citovou podporu od ostatních členů rodiny. Rodiče mohou zemřít, partneři odejít a děti 

nakonec odrostou. Pokud by se někdo chtěl spoléhat jenom na tyto hodnoty, dožil by se 

nejspíš zklamání. Jestliže se však vnitřně ustálí a objeví své tvořivé a intuitivní schopnosti, zjistí, 

že už není závislý na citové náklonnosti druhých. Citové náklonnosti se mu dostane bezděčně, 

protože dokáže výměnou nabídnout sebe, svou celistvou osobnost. 

Aspekty Luna/Saturn v horoskopu žen jsou často spojeny s narušeným zdravím. Dotyčná žena 

je často náchylná, zejména v případě konjunkcí, k chronickému onemocnění toho či onoho 



110 
 

druhu. Tato nemoc je však spíše funkční než organická, a je někdy toho druhu, o němž Freud 

v počátcích psychoanalýzy hovořil jako o „hysterii". Emoce, jež nemají možnost se projevit 

běžným způsobem, se „zkratují" a vyžádají si svou daň na těle. Nemoci související s aspekty 

Luna/Saturn jsou často symbolem frustrace, k níž dochází u lidí, kteří se nedokážou otevřeně 

a spontánně projevit, a to v důsledku výchovy, nebo proto, že jim v tom brání pocit povinnosti, 

nebo strach z odmítnutí a pokoření. Někdy se citové zklamání projeví somaticky. Ale v mnoha 

případech je příčinou těchto potíží narušená citová sféra, a nikoli organická porucha. 

Luna je zvlášť důležitá v horoskopu žen, protože citová funkce je často nejvyvinutější 

psychickou funkcí, skrze niž se ženy většinou projevují. Je to často Slunce jakožto symbol 

mužské energie, které je v ženské duši nevědomé; proto ženy přenášejí cílevědomost, touhu 

po uznání a sebevýrazu na partnera a prožívají je skrze něj. Podobným způsobem muži často 

zakoušejí své potlačené city skrze partnerku, která se dokáže mnohem volněji citově 

projevovat. Aspekty Luna/Saturn často ukazují na to, že dotyčná žena trpí zábranami v citové 

oblasti, jež je pro ni. velmi důležitá, což znamená, že má problémy s navázáním kontaktu se 

svým vlastním ženstvím a s přijetím sebe jakožto ženy. To někdy souvisí se vztahem k matce v 

době dětství; tento vztah je často provázen odmítáním, osamělostí a pocitem méněcennosti. 

Žena se spojením Luny a Saturna v horoskopu si musí obvykle vytvořit svůj vlastní psychický 

„prostor“ a objevit své ženství nezávisle na obrazu matky a na roli, jakou matka hrála v jejím 

životě. Aspekty Luna/Saturn v horoskopu ženy často souvisejí s tím, co Jung označil jako 

„mateřský komplex“, a ačkoli se tento pojem zneužívá a nadužívá, je nesporné, že obraz, jejž 

si žena vytváří o matce, představuje obrovskou energii a je nutno s ní zacházet opatrně. K 

mateřskému komplexu a k aspektům Luna/Saturn se vážou dva krajní případy: na jedné straně 

žena žijící pouze svými instinkty, jejíž role spočívá v rození dětí a vaření, na druhé straně 

agresivní žena odmítající biologické určení svého těla. 

Jak ženám, tak i mužům se v případě aspektů Luna/Saturn nabízí možnost dosáhnout osobní 

svobody. Ačkoli to u nich má odlišný průběh, příležitost je to v zásadě stejná. Je jen málo žen, 

které jsou doopravdy samy sebou a jsou nezávislé; je mnoho žen, které se pokoušejí 

kompenzovat svou závislost zdánlivou svobodou; a je jen nepatrné množství žen, které se 

dokázaly vědomým způsobem vyrovnat se svými ženstvím a s matkou, jež je psychologicky 

symbolem tohoto ženství. Prožít a pochopit toto tajemství se nabízí právě ženám s aspekty 

Luna/Saturn. Pro vývoj celkové psýchy je to mnohem důležitější než mít takové vlastnosti, jako 

je šetrnost nebo obezřetnost. 

  



111 
 

Luna aspekty – Kefer 
Jan Kefer: Praktická astrologie 

 

Merkur 

V aspektu: horečnatý, neklidný život. 

• Konjunkce: nadání, obratnost, zručnost, příznivé cesty, dobré styky s merkurovci. 

• Příznivě: nadání, dobří přátelé, vtip, rozumové schopnosti, pronikavost, snadná 

učenlivost, zájem o cizí jazyky, dobré vyjadřování, rétorika, jasná, praktická hlava, 

přizpůsobivost, trochu nestálosti. Nejsilněji působí v 1., 3., 9. a 10. domě. V Blížencích, 

Panně, Vahách, Střelci a Vodnáři dar výmluvnosti, ve vzdušných znameních: moudrost. 

• Nepříznivě: pomlouvačnost, lhavost, ostrý vtip, nehoráznost, nestálost, povrchnost, 

nedostatek soustředění. Tytéž dobré kvality jako při příznivém ozáření, jenže jejich 

použití směřuje proti slušnosti a právu. Je-li připojen jiný zlý aspekt zvl. na Saturna, pak 

běží o nečestný typ, který všechnu svou inteligenci obrací ke špatnému, takže nakonec 

vzniká hloupost, nepředloženost, mravní tupost, překážky a neštěstí na cestách i v 

domově. 

Venuše 

• Konjunkce: šťastné manželství, příjemný domov, velká láska, štěstí u žen a pomocí 

jich. 

• Příznivě: šťastné pro manželství a rodinu, oblíbenost, váženost, dobrá, ale příliš 

zamilovaná povaha, úspěch pomocí žen, záliba v krásném okolí, kolísavá popularita, 

měkkost a nestálost. Úhledný, čistý zjev, dbalý o svou osobu, roztomilý, dobrých 

způsobů; je-li i Venuše silná, vyhlídka na dobrého manžela. V mužském horoskopu: 

manželství ještě před 25. rokem. 

• Nepříznivě: závadný charakter, nedbalost, smyslnost, neštěstí a ztráty skrze ženy, 

nešťastné lásky a manželství, sentimentalita, obtíže v domácnosti, žárlivost, 

podrážděnost. V opozici: neklid, vzrušení po svatbě. V ženském horoskopu: mravnost 

je ohrožena špatným životem, zdraví pak periodickými chorobami. Manžel vrtošivý, 

nestálý, indiskrétní. 

Mars 

Luna v aspektu k silnému Marsu: horečnatý, neklidný život, mnoho cest a změn. 

• Konjunkce: závadná konstelace škodící životu, zdraví. Přidruží-li se ještě konjunkce se 

Saturnem: smrt v ranném mládí. Ve špatném aspektu k Saturnu: ničící vliv pro dům, 

kde je Luna s Marsem. Je-li nadto ještě Saturn v konjunkci se Sluncem: hrozná smrt. 

— 



112 
 

• Příznivě: úspěch, nadání, štěstí v manželství, silná vůle, odvaha, pevnost, zdravá 

smyslnost, vznešené vystoupení, praktičnost, podnikavost, nestálost, dobrodružnost, 

pozitivní v řeči i v činech, touha po změnách a cestování, sklon k pití. V horoskopu 

ženy: dobré zdraví, silná konstituce, aktivní povaha. 

• Nepříznivě: impulsivita, hádavost, podrážděnost, vášnivost, dobrodružnost, 

nepřátelství zaviněná nerozvážností a útočností, volný milostný život, bezhlavost, 

zaujatost pro druhé pohlaví, od kterého však lze očekávat jen škody, nevěrný, smělý, 

chlubivý. Nejsilněji působí v 1., 3., 7, 9. a 10. domě. Nebezpečí násilné smrti. V 

horoskopu muže: nešťastné manželství, podivná manželka. V horoskopu ženy: špatné 

zdraví, tělesná slabost, úzkostlivost, hněvivost, nadbytečná čmýra, horečky, 

nebezpečí ano i smrt při porodu. Kvadratura: kousavost v řeči. Nebezpečí poranění, 

pádů, nehod, zlomenin dle domů, kde je Mars a dle zvířetníkových znamení. 

Jupiter 

• Konjunkce: dobrá konstelace pro vše, ale příznivé události dlouho netrvají. 

• Příznivě: jeden z nejlepších aspektů pro úspěch a blahobyt, dobré manželství, vlivní 

přátelé, čest, oblíbenost, filosofičnost, dobročinnost, okouzlující osobnost. V 

horoskopu ženy: dobré zdraví a blahobyt. 

• Nepříznivě: ztráty skrze lid a ženy, lhavost, zklamání, poruchy zdraví, výstřelky, 

sebepřecenění, pýcha, nepříjemnosti na cestách, s úřady, církví. Vysoké postavení 

není vyloučeno, ale ve všem ostatním není úspěchu. Obyčejně promrhá majetek a 

zdraví, sám sebe uvede do neštěstí hloupými spekulacemi, choroby žaludku a 

jater. Opozice: neklid a vzrušení po svatbě. 

Saturn 

Aspekt téměř vždy působí konzervativnost a odpor k cestám a změnám. 

• Konjunkce: krátký život, nešťastné vztahy k ženám a k lidu. Připojí-li se i Mars 

konjunkcí, pak ničící vliv pro dům, kde nastane. Je-li i Slunce konjunkce Mars, pak lze 

se obávat strašlivého konce. 

• Příznivě: trpělivý, stálý, úspěch, zámožnost, vážnost, hospodárnost, smysl pro 

povinnost a zodpovědnost, uzavřený charakter, takt, organizátorský talent, 

konzervativní sklony, dobré pro manželství a přátelství, rodiče hrají v osudu značnou 

úlohu, mezi manželskými partnery jsou rozdíly věku a sociálního postavení. Žena má 

dobré zdraví, je pečlivá, rozšafná a pracovitá. 

• Nepříznivě: škodlivý aspekt pro manželství, chudoba, aneb ztráta jmění, krade nebo 

je okraden, špatní přátelé, mrzutost, nezdary, staromládenectví aneb zlá žena. 

Starosti s dětmi (i adoptivními), jichž osud není dobrý. Manželka umírá dříve. Z 

nemocí hrozí anemie, kachexie, poruchy smyslových funkcí, mozkové nemoce, 



113 
 

tuberkulóza, chřadnutí. Pozice je ještě horší v horoskopu ženy, zvl. je-li i Venuše 

poškozená; pak lze očekávat brzkou smrt. Je-li i Merkur špatný, pak běží o zločinecký 

typ. 

Uran 

• Konjunkce: nervóza, nestálost, vynalézavost, rychlý úsudek, sklony k potulce, 

nenávist vůči všemu konvenčnímu, ale zbrklé novotářství. Mediální sklony. 

• Příznivě: originalita, aktivita, bohatý myšlenkový život, cestování, úspěch ve dvojím 

povolání. V horoskopu muže: svatba s inteligentní ženou, nedovolené poměry, které 

však nevedou k rozvodu. V horoskopu ženy: není to dobrá konstelace pro zdraví, ale 

chorobám lze čeliti novými a nezvyklými léčebnými metodami. 

• Nepříznivě: vyšinutí, zvrácenost, romantika, nervosity, revolucionářství, ve Štíru, 

Býku, Raku a Kozorohu nebezpečí paralysy. V mužském horoskopu: nepříznivé pro 

svatbu a rodinu, starosti, výstřelky, zklamání, rozvody, nezákonné poměry, 

romantické lásky, milostné pletky s provdanými ženami, změna povolání, ukvapený 

sňatek. V horoskopu ženy: nevěrný muž, špatné zdraví a nervy, nebezpečné porody, 

rozmary, nebezpečí vody, lázní. Je-li Luna hylegem, je toto postavení tragické. 

Neptun 

• Konjunkce: senzitivita, geniálnost, jasnovidnost, otevřená povaha, vysoký zájem o 

umění, bohatá fantasie, byť značně nestálá. 

• Příznivě: vnímavý duch, imaginace, umělecké nadání, přitažlivý typ, sklon k moři a 

snům. 

• Nepříznivě: pochybené sklony, mánie, nevěra, přílišná pasivita, sklon k podvodům, 

fantasie ovlivňuje život, nepříznivé manželství, pomluvy, často (Býk, Štír, Rak, 

Kozoroh) nebezpečí paralysy. 

Pluto 

• Příznivě: sentimentálnost, mohutný citový život a fantasie, sklon k výstřednostem, 

časté cesty a stěhování. Nepříznivě: domýšlivost, sebepřecenění, netrpělivost, 

kolísavý osud, nízké požitkářství, vykolejení z normálního života. 

  



114 
 

Luna aspekty – Gruzinov 
 

Měsíc Merkur 

Aspekty Měsíce 

Měsíc v konjunkci a příznivém aspektu s Merkurem 

Chytrý, pohotový, citlivý, aktivní, dobře vnímavý. Láska ke změnám, schopnost získávat (a 

ztrácet). Aspirace na vědu a vzdělání. 

Luna v nepříznivém aspektu s Merkurem 

Podrážděnost, sarkastický, nervózní, chyby způsobené spěchem. Důvtip. Přehánění. 

  

Měsíc Venuše 

Měsíc v příznivém aspektu s Venuší 

Úspěch v životě, umělecký vkus, čisté myšlenky. Vnímání krásného, snaha o něj. Laskavost a 

zdvořilost. Úspěch ve společnosti. Talent v hudbě nebo ve zpěvu. Mnoho milostných vztahů. 

Luna v nepříznivém aspektu s Venuší 

Nedbalost v záležitostech, nedostatek zájmu o umění, nepříznivé vztahy s ostatními, 

lehkomyslné utrácení, finanční ztráty. 

Luna v konjunkci s Venuší 

Příznivé okolí, styk s druhými, šťastný život. Sklon k přepychu a k pohodlí. Jemné city, ale příliš 

měkká povaha. 

  

Měsíc Mars 

Měsíc v příznivém aspektu s Marsem 

Nebojácnost, podnikavost, odvaha, rozhodnost, sebedůvěra, optimismus, veselost, sklon k 

přehánění. 

Měsíc v nepříznivém aspektu s Marsem 

Potíže v životě způsobené impulzivitou, velký sklon k přehánění, bezstarostnost a bezcílnost, 

bezohlednost. 

Luna v konjunkci s Marsem 

Velká impulzivnost, síla tužeb, tyranie, přílišná nezávislost, silné city a neuvážené jednání. 



115 
 

  

Měsíc Jupiter 

Měsíc v příznivém aspektu s Jupiterem 

Šťastný život, prosperita, společenské povýšení, optimistický, čestný charakter, sklon k 

filozofii, spravedlnosti, soucit s lidským neštěstím. Intuitivnost, mírně pokrokový život. 

Luna v nepříznivém aspektu s Jupiterem 

Extravagance a lehkomyslnost, lehkovážné utrácení. Člověk se snadno stane obětí podvodu a 

nepodloženého obvinění z trestuhodného činu nebo z trestného činu. 

Luna v konjunkci s Jupiterem 

Úspěch v životě, dobré duševní a morální vlastnosti. Magnetismus, přitahování lidí. 

Bezúhonnost, dobře vybraní přátelé, kteří přinášejí prospěch. Pravděpodobně životní vzestup. 

  

Měsíc Saturn 

Měsíc v příznivém aspektu se Saturnem 

Úspěch v životě díky trpělivosti, sebeovládání, tvrdé práci, rozvážnosti. Organizační 

schopnosti, schopnost převzít odpovědnost. Věrnost a spolehlivost. Vážnost a vytrvalost. 

Miluje pravdu, je vtipný. Zasloužený úspěch v životě. 

Luna v nepříznivém aspektu se Saturnem 

Osud bez štěstí, starosti a neúspěchy, nespokojenost s osudem. Nepříznivé zázemí nebo 

nepříznivé vztahy. Někdy sklon k zoufalství, jehož příčinou jsou životní neštěstí. 

Luna v konjunkci se Saturnem 

Prostředí, v němž se člověk narodil, ho zatěžuje. Skeptický, kritický, rezervovaný, ale věrný 

svému slovu. Spravedlivý, ale také drsný a krutý. (Hodně záleží na ostatních aspektech 

Saturnu). 

  

Měsíc Uran 

Měsíc v příznivém aspektu s Uranem 

Originalita a vynalézavost, tvůrčí schopnosti. Láska k okultismu nebo mystice. Schopnost léčit 

a magnetismus. Mnoho událostí v životě, ale většina z nich příznivá. 

Luna v nepříznivém aspektu s Uranem 

Náhlé potíže a neúspěchy. Excentrická a svévolná povaha. Náhlé změny nálad. 



116 
 

Luna v konjunkci s Uranem 

Důležité změny v životě. Neúspěchy v práci, pozoruhodný charakter, často - genialita v něčem. 

Podrážděnost, silná vůle. 

  

Měsíc Neptun 

Měsíc v příznivém aspektu s Neptunem 

Silné sympatie, smyslnost, přitažlivost pro psychično, často umělecké schopnosti, atraktivita. 

Luna v nepříznivém aspektu s Neptunem 

Mnoho životních zklamání. Nebezpečí, že dotyčný bude oklamán nebo se stane obětí 

psychické sugesce či hypnózy. Sklon k drogám, zejména myšlenkovým, často - velmi negativní 

povaha. 

Luna v konjunkci s Neptunem 

Zvláštní, svérázná povaha, těžko pochopitelná. Přecitlivělost, silná psychika. Časté střídání 

nálad, možná pod silným vlivem partnera. 

  



117 
 

Luna aspekty - Weinfurter 
 

D. (dobrý aspekt) a Z. (zlý aspekt) 

  

Měsíc a Merkur. D. Tyto aspekty jsou velmi dobré pro intelekt zrozence a dávají mu rychlou 

chápavost a správné pozorování. Proto bude mít nadání skoro pro každé studium. Zároveň 

bude klidný ve svých úsudcích a dovede se dobře přizpůsobovat okolnostem a bude mít vlohy 

k duševní pohotovosti. 

  

Měsíc a Merkur. Z. Také tyto aspekty poskytují člověku velmi mnoho dobrých schopností.  Ale 

při tom bude nestálý, nerozhodný a povrchní. Bude mít nedostatek soustředění a bude příliš 

odvislý od jiných lidí a okolností a proto snadno upadne ve spory. 

  

Měsíc v konjunkci s Merkurem. Tento aspekt poskytuje velmi mnoho schopnosti 

přizpůsobovací, ale zrozenec bude povahy nestálé. Jinak bude bystrého a vtipného rozumu, 

bude duchaplný a intuitivní. 

  

  

Měsíc a Venuše. D. Dobré aspekty Měsíce a Venuše dávají úspěchy u žen a jsou příznivé pro 

manželství a život rodinný. Poskytnou také zrozencovi na krátkou dobu oblíbenost. Jeho 

osobnost bude příjemná a lidem sympatická. Zrozenec bude dobromyslný a také bude mít 

umělecký vkus a umělecké pochopení, ale hlavním jeho rysem bude povaha zamilovaná. 

  

Měsíc a Venuše. Z. Tyto aspekty činí člověka bezstarostným, sentimentálním, netečným, 

nedbalým, domýšlivým a smyslným a k tomu bude mít sklon k nadsazování. V domácím životě 

bude mít obtíže a někdy vedou tyto aspekty k manželskému rozvodu. 

  

Měsíc v konjunkci s Venuší. Tento aspekt je celkem příznivý. Dává zrozencovi život šťastný a 

pohodlný, s velikou láskou k příznivému a dobrému okolí a zrozenec bude v životě ctěn a 

milován - zkrátka, bude šťasten. Ale namnoze bude povahy příliš změkčilé a zamilované. 

  

  



118 
 

Měsíc a Mars. D. Zrozenec bude praktický a podnikavý a odhodlaný, jakož i šlechetný, 

energický a povahy dobrodružné. Jeho řeč i jednání budou rozhodné a zrozenec bude sice 

dovedný, ale nestálý. 

  

Měsíc a Mars. Z. Tyto aspekty jsou nešťastné. Zrozenec bude nadán pudově, ale bude 

ukvapený, dráždivý, bezcitný, nesympatický a nezdvořilý. K tomu bude mít veliký sklon 

k hádkám a sporům, bude vychloubavý a dobrodružný. Tyto aspekty přinášejí choroby, 

spojené se záněty a horečkami, jakož i zranění. 

  

Měsíc v konjunkci s Marsem. Posice tato přináší přílišnou impulsivnost a ukvapenost v jednání 

i řeči. Dále přílišnou sebedůvěru a nadsazování, vášnivost a jiné vlastnosti, podobné těm, které 

dávají špatné aspekty Měsíce s Marsem, jako nahoře. 

  

  

Měsíc a Jupiter, D. Tyto aspekty jsou velmi šťastné. Poskytují člověku štěstí a úspěchy v 

mnohých oborech, Zrozenec je nábožensky založen a při tom je čestný a upřímný, sympatický, 

postupuje ve všem povolání a má intuitivní povahu. K tomu je velmi oblíben a má náklonnost 

k vědám filosofickým. 

  

Měsíc a Jupiter. Z. Tyto aspekty činí člověka domýšlivým a bezstarostným. Zrozenec si 

způsobuje sám obtíže a zklamání svou nemístnou nedůvěrou. Zažije nepříjemnosti ve věcech 

náboženských a na cestách. Aspekty tyto dávají velmi často přílišnou krevnatost a choroby 

jaterní. 

  

Měsíc v konjunkci s Jupiterem. Posice tato je velmi příznivá pro úspěchy a blahobyt. Zrozenec 

má velmi mnoho mocných přátel, kteří mu pomáhají. Je při tom dobročinný, má vždycky plnou 

míru naděje a důvěry a je šlechetný. Dále je všude oblíben a vážen. Vůbec tento aspekt je velmi 

dobrý pro tělo i ducha. Zrozenec je osobou velmi příjemnou. 

  

  

Měsíc a Saturn. D. Tyto aspekty dávají takt, vytrvalost, trpělivost a vážnost. Zrozenec má 

schopnosti k místům, která jsou spojena s velikou důvěrou představených, zároveň má nadání 

organizační a je dobrým hospodářem. Jeho vystupování je klidné a imponující, ale povaha jeho 

je uzavřená. 



119 
 

  

Měsíc a Saturn. Z. Tyto aspekty patří k nejhorším! To se hlavně týká žen. Přinášejí velmi 

mnoho životních obtíží a nehod i neštěstí a nezdarů. Zrozenec je povahy stísněné, vždy je pln 

strachu a bázně a nedůvěry v osud. Při tom je netečný, stále má nějaké, třeba zbytečné starosti 

a k tomu ještě trpí chabým zdravím. Aspekty tyto činí zrozence nedůvěřivým, apatickým, 

necitlivým a zhrouceným. Při tom se jeví také plachost, nespokojenost a neupřímnost. Ve všem 

je vidět omezování. Setkal jsem se několikráte s lidmi takto postiženými a snažil jsem se radit 

jim, aby zlepšili svůj osud myšlenkovými silami podle návodů Mulfordových, které se vždy 

osvědčují, kdy běží o pozvednutí sebedůvěry a potření plachosti a strachu, čímž se změní celá 

polarita duše a člověk pak vlastní vůlí - myšlenkovými silami - změní svůj soud. Ale u takových 

lidí zdá se, že je vše marné. Nejsou schopni věnovat se myšlenkovému cvičení, a poněvadž 

nedovedou myslit na nic jiného než na svoje starosti, přitahují tím stále nové nezdary a 

nehody. Jejich nedůvěra a neupřímnost je také hlavní pákou jejich neúspěchů. Jejich chabý 

tělesný stav a nedostatek vůle jsou příčinou jejich neštěstí. Jenom v řídkých případech lze 

takového člověka psychicky vyléčit. Je k tomu totiž třeba jeho vlastní součinnosti a té obyčejně 

nebývá schopen, poněvadž je neustále stísněný a netečný. 

  

Měsíc v konjunkci se Saturnem. Tento aspekt je lepší než předcházející. Mnoho ovšem záleží 

na aspektech jiných. Ale také zde je sklon ke stísněnosti, nespokojenosti, nedůvěře, 

nečitelnosti a k samotě. 

  

  

Měsíc a Uran. D. Tyto aspekty jsou velmi příznivé a přinášejí život plný neobyčejných událostí 

a změn. Zrozenec má nadání k okultnímu studiu a je originální povahy. Jeho duše má mnoho 

životní síly a při tom se jeví u něho chuť k cestování. 

  

Měsíc a Uran. Z. Nepříznivý aspekt. V životě zrozencově nastanou náhlé obtíže a změny, Jeho 

povaha je výstřední, jeho chování zvláštní a podivné a při tom je velice dráždivý a sám také 

proměnlivý. Jeho sklon se nese k potulnému životu, při tom je charakteru svéhlavého a 

romantického. 

  

Měsíc v konjunkci s Uranem. Tento aspekt dává zrozencovi povahu výstřední, nervosní a 

nestálou, ale pří tom má velikou intuici a chápavost a vynalézavost a zároveň sklon vystoupit 

jako průkopník nějakého nového učeni nebo reformátor. Člověk s tímto aspektem v horoskopu 

nenávidí vše obyčejné a jeho touha se nese ve všem kupředu. Také zde je sklon k životu 

bludnému. 



120 
 

  

  

Měsíc a Neptun. D. Dobré aspekty Měsíce s Neptunem dávají osobnost přitažlivou, někdy 

velmi umělecky založenou, snivou a citlivou. Zrozenec cítí neodolatelnou touhu přiblížit se k 

moři. Při tom bývá nadán velikou obrazotvorností, ale přijímá velmi snadno cizí vlivy. 

  

Měsíc a Neptun. Z. Život zrozencův bude naplněn zvláštními nehodami a zklamáním. Jeho 

povaha je snivá, zvláštní a psychická, ale v obyčejném životě nebývá spolehlivý. Velmi často 

má sklony požívat prostředků omamných, jako hašiše, opia, éteru a podobných věcí. Hrozí mu 

nebezpečí pomluv a očerňování. U muže jsou tu špatné předpoklady k manželství. 

  

Měsíc v konjunkci s Neptunem. Povaha zrozence je snivá a při tom je velmi citlivý k dojmům, 

jež přicházejí z vyšších světů. Zkrátka je tu silné psychické nadáni. Ale také jinak je velmi citlivý 

a při tom někdy geniální, nesmírně nestálý a umělecky založený. Pří aspektech jinak dobrých 

má prorocká vidění i prorocké sny. 

  



121 
 

 

Luna tranzity – Ebertin 
 

 

Luna ke Slunci : 

 plus - milostná náchylnost, návštěvy, malé dary, výhody a uznání; 

 minus - disharmonie v milostném životě; u žen malé zdravotní potíže. 

 

Luna k Luně : 

 plus - příjemná nálada, vztah k ženám; 

 minus - střídání nálad. 

 

Luna k Merkurovi : 

 plus - duševní podněty, malé obchody, malé změny, známosti, spojení, novoty, dopisy, malé 

cesty; 

 minus - nechuť do práce, nervozita, náchylnost k bolestem hlavy. 

 

Luna k Venuši : 

 plus - veselá nálada, milostné cítění, touha po něžnostech, družnost, dobrý úsudek o reálných 

věcech života, dobré pro nákup oblečení a ozdob; 

 minus - malé rozpory s ženami, náladovost, ovlivnitelnost, pudové podráždění, zdravotní 

rozladění, pomluvy. 

 

Luna k Marsu : 

 plus - impulsívnost, cílevědomost, jednání podnícené city, podnikavost, malé úspěchy; 

 minus - afektové jednání, podrážděná nálada, nerozvážnost, vzdorovitost, hádavost. 

 

 

 



122 
 

Luna k Jupiteru : 

 plus - štěstí, vstřícné jednání, ochota si pomáhat, dobrota, malé výhody, návštěvy, dary, 

uznání, dobré pro vyjednávání s představenými a úřady; 

 minus - lhostejnost, nedbalost, vnitřní konflikty, nepříjemné návštěvy, rozpory s 

představenými, náchylnost k nepotřebným výdajům. 

 

Luna k Saturnu : 

 plus - sebeovládání, rozvážnost, povědomí povinnosti, zajišťování vážných záležitostí. Dobré 

pro práci v klidném prostředí a pro vyjednávání se staršími lidmi; 

 minus - uzavřenost, pocity méněcennosti, nedostatek sebedůvěry, strach před odhalením, 

zdravotní slabost. 

 

Luna k Uranovi : 

 plus - vystupňovaná duševní dráždivost, ctižádostivost, konat podle vnitřních instinktů, vůle 

nad sebou, překvapení, zvláštní zážitky; 

 minus - zaujatost, fanatismus, přehánění, přepjatost nervů, neposednost, potřeba senzací, 

diference skrze přenáhlenost. 

 

Luna k Neptunovi : 

 plus - jemnocit, vnitřní zrak, silný život ve snech, duchovní podněty, mystické zážitky; 

 minus - domýšlivost, sebeklamy, nezadržitelnost, prolhanost, nespavost. 

 

Luna k Plutovi : 

 plus - fanatické sledování určitých úmyslů, průbojnost; 

 minus - výbuch citů, zvláštní dráždivost jednotlivých citových komplexů. 

 

Luna k Měsíčnímu uzlu : 

 plus - duševní spojitost, duševní zaměření k jiným osobám, spojení s ženskými osobami; 

 minus - přerušení duševního kontaktu. 

 



123 
 

Luna k Ascendentu : 

 plus - harmonické zaměření k jiným osobám, náchylnost ke známostem; 

 minus - disharmonické vztahy k okolí. 

 

Luna k Medium Coeli : 

 plus - hledání duševního pochopení, srdečná náchylnost; 

 minus - kolísavá náchylnost, proměnlivé cíle. 

  



124 
 

Luna solár – Boleslavský 
 

V 1. domě 

• dobře aspektovaný: značné duševní schopnosti, dobré citové stanovisko vzhledem k 

vnějšímu světu, náladovost, měnivost charakteru k většímu citovému životu. 

• špatně aspektovaný: nepříznivé postavení, špatný poměr k lidem, vrtkavost, 

neschopnost, nejistota a zdlouhavé rozhodování se, nestálost (ovlivněním Merkura), 

ukvapenost (ovlivněním Marse) úzkostlivost (ovlivněním Saturnem), požitkářství a 

smyslnost (ovlivněním Jupitera, Venuše), v ženském horoskopu porody, sebeklam 

(ovlivněním Uranem) a oslabení nervstva (ovlivněním Neptunem). 

V 2. domě 

• dobře aspektovaný: zisk v peněžních záležitostech, rychlý výdělek přicházející v pravé 

chvíli. 

• špatně aspektovaný: ztráty v peněžních záležitostech, zeslabení příjmů, změny spojené 

se ztrátami (deflace, inflace, bankrot etc). 

V 3. domě 

• dobře aspektovaný: dobrý poměr k ženským příbuzným, příznivé krátké cesty po vodě, 

zesílení citové stránky charakteru. 

• špatně aspektovaný: značí opak předešlého 

V 4. domě 

• dobře aspektovaný: dobrý poměr k vlastní rodině, změny bytu k dobru zrozeného 

• špatně aspektovaný: smrt v příbuzenstvu ženském, změna bytu spojená s materiální 

škodou zrozeného, podobně prodej nemovitosti se škodou. 

V 5. domě 

• dobře aspektovaný:  žen porody, jinak erotické zážitky spojené harmonicky s 

duševními vztahy vzhledem k druhému pohlaví. 

• špatně aspektovaný: opak předešlého 

V 6. domě 

• dobře aspektovaný: schopnost přizpůsobení se ku pracovním poměrům, upevnění 

zdraví. 



125 
 

• špatně aspektovaný: změna zaměstnanců neb služebnictva; je-li zrozený sám 

zaměstnanec, značí to změnu zaměstnání; zdraví jest zhoršené, jeví se četné poruchy 

žaludeční, často choromyslnost. 

V 7.domě 

• dobře aspektovaný: příznivá doba k dosažení popularity, výhodné působení ve 

veřejnosti, u mužů manželství 

• špatně aspektovaný: ztráta popularity, nestálý poměr k druhému pohlaví, rozbroje v 

manželství, konflikty s ženami 

V 8. domě 

• dobře aspektovaný: možnost dědictví při dobré aspektaci II. domu, možnost státi se 

členem okultní lóže, tajné společnosti apod. 

• špatně aspektovaný: smrt v blízkém okolí zrozeného, hlavně žen v rodině, vlastní těžké 

onemocnění, u žen potraty. 

V 9. domě 

• dobře aspektovaný: duševní zájmy, velké zámořské cesty. 

• špatně aspektovaný: rozcitlivělost v myšlení i v každé duševní práci, nesprávná 

přehnanost, ztráty způsobené pobytem v cizině. 

V 10. domě 

• dobře aspektovaný: příznivý obrat v povolání, úspěchy a zisk v povolání. 

• špatně aspektovaný: konflikty v povolání, překážky v postupu, touha po změně 

povolání, po slávě. 

V 11. domě 

• dobře aspektovaný: příznivé změny v přátelství, nové známosti hlavně s ženami, 

náklonost k družnosti, zábavě, silné působení jiných lidí na zrozence. 

• špatně aspektovaný: nepříjemné následky způsobené událostmi, které nastaly mezi 

zrozencem a jeho přáteli, vzniklá přátelství a známosti velmi krátkého trvání, zrozence 

nedůstojné. 

V 12. domě 

• dobře aspektovaný: vyhledávání samoty, uklidnění. 

• špatně aspektovaný: zvláště u žen způsobuje pocit méněcennosti a osamocení, duševní 

choroby, nemoce, které nutno léčit v nemocnici nebo sanatoriu, nebezpečí na cestách, 

nehody, úrazy, přepadení.  



126 
 

MERKUR 

 

 

Astrologický význam vzdálenosti mezi Merkurem a Sluncem 
Ing. Antonín Baudyš, CSc. 

Převzato z webu: Astrology Pacific 

 

Podnětem k této studii byla nevyjasněná situace okolo výkladu astrologických situací 

nazvaných „planeta v srdci Slunce“ , „spálená planeta“ či „planeta v paprscích Slunce“. Tyto 

pojmy vycházejí z tradice, jsou v tradiční astrologii definované, a udržují se ve svých významech 

až do současnosti. Někteří astrologové s těmito pojmy pracují, jiní je považují za překonané či 

nevýznamné. 

Planeta se nazývá spálená Sluncem, pokud je v orbisu do asi 8°30´(resp. 5°) od Slunce a „v 

paprscích Slunce“, pokud je v orbisu asi do 17°. Planeta v těchto postaveních má sníženou 

hodnost, tedy oslabené působení. Dále se budu zabývat pouze 

vzdáleností Merkura od Slunce. Obvyklá, respektive tradiční 

interpretace Merkura spáleného Sluncem je oslabení schopnosti 

myšlení. Výjimkou je planeta v „srdci Slunce“, tj v orbisu do 17´ od 

Slunce, kdy je její působení významnější.  

Český astrolog Danieli, vlastním jménem Theofil Kahle, ve své knize 

„Učebnice astrologie a horoskopie“ vydané vlastním nákladem v roce 

1936 o konjunkci Merkura se Sluncem píše: „Čím blíže je Merkur 

Slunci, tím lépe projevuje své vlivy duchovní. Výmluvnost, čilost, otevřenost, jas, přímost, 

duchapřítomnost…. Při největší elongaci 28° jsou tyto vlivy slabší. To je ale výklad právě 

opačný, než tradiční.  

Současný český astrolog Karel Tichý na svých webových stránkách píše o spáleném Merkuru 

(do 4°od Slunce):“ …vyvolává duševní slabost, povrchnost, zrozenec těžko zaměřuje své 

myšlení k objektivitě. Působí nepříznivě na odhad a předvídání důsledků činů. Subjektivně 

soudí a analyzuje zcela zaslepen vlastní osobou. Nepříliš pronikavý duch. Má myšlenkové 

zkraty.“ To jsou zase hodně silná tvrzení. 

Na stejných stránkách uvádí předseda České astrologické společnosti Ing. Zdeněk Bohuslav s 

odvoláním na Morina a Lillyho tradiční významy. Merkur v srdci Slunce zvětšuje hodnost 

planety stejně jako domicil. Spálený Merkur, tj do 8°30´od Slunce snižuje hodnost planety 

stejně jako zničení, a v paprscích Slunce, tj do 17° snižuje hodnost stejně jako planeta v pádu. 

To vše ale platí, pokud jsou obě tělesa v témže znamení. 



127 
 

Tradiční astrologie říká, že Merkur spálený Sluncem má silně oslabenu výkonnost či efektivnost 

působení a totéž platí v menší míře o Merkuru v paprscích Slunce. Naopak v srdci Slunce je 

podle Lillyho překvapivě silný. 

To jsou slova sice srozumitelná, ale jen relativně, protože je obtížné až nemožné si za nimi 

představit konkrétní dispozice. Neumíme si představit co si představit za slovy o zvýšené či 

snížené hodnosti. Tato slova se vztahují pouze k tomu, že planeta má ve vyšší hodnosti silnější 

vliv respektive tendenci k pozitivnějšímu působení. To je ale málo konkrétní. 

V „Encyclopedia of Astrology“ od Nicolase deVore se dočteme, že: „…ti, kdo mají Merkur 

vzdálen 5°- 10° od Slunce jsou zřídkakdy dotčeni nějakou mentální poruchou.“ V téže knize je 

citován Wilson(není zřejmé který či která z několika známých astrologických osobností): 

„…vzdálenost Merkura od Slunce se zdá vyjadřovat rozdílnost v nadání či sklonech, a ti, kteří 

mají Merkur spálený mají málo inteligence a solidního úsudku, jakkoliv mohou vytrvat v 

byznysu a často dosáhnout i dobrých výsledků. I tato dosti autoritativní tvrzení jsou hodně 

silná. Vztahovat mentální zdraví ke vzdálenosti Merkura od Slunce je ničím nedoložené a s 

pravděpodobností hraničící s jistotou je to i nesmysl. Mnohem lépe už zní tvrzení, že tato 

vzdálenost může souviset s různými nadáními. Souvislost spáleného Merkura s inteligencí či 

solidností úsudku je však nutno prozkoumat. Z tohoto pohledu je ale zcela základní otázkou, 

co si pod pojmem inteligence vše představit. Pro každé povolání je zapotřebí poněkud jiný 

způsob myšlení, chování a talentu. Samou podstatou talentu je určitě i způsob myšlení. Je pak 

otázkou, zda se na tom podílí i postavení Merkura vůči Slunci, a pokud ano, tak jak. Ovlivňuje 

potom poloha Merkura vůči Slunci nějak celkový charakter inteligence nebo jen její nějakou 

část? 

Je nepochybné, že na způsobu myšlení, chování a na talentu se podílí astrologické postavení 

všech vnitřních planet. Je ovšem otázkou, zda je možné vliv vzdálenosti Merkura od Slunce z 

tohoto celého komplexu vazeb nějak vyčlenit a specificky popsat. 

Všimněme si také, jak často se v astrologické literatuře objevují nejrůznější tvrzení, nejen ve 

vztahu k Merkuru a Slunci, a to ať už nová, či s odkazem na historické osobnosti. Tato tvrzení 

nejsou nejen dostatečně doložená fakty, ale často nejsou vůbec založena na jakékoliv, natož 

přesvědčivé dokumentaci. 



128 
 

 

 Vytvoření testovaných souborů 

Rozhodl jsem se tedy tyto hypotézy prověřit tak, že jsem sestavil několik souborů horoskopů 

jednotlivců, vytvořených podle různých kritérií, a v nich určil zastoupení jednotlivých 

vzdáleností Merkura od Slunce.  

Je zřejmé, že taková analýza jednoho astrologického prvku v horoskopu je jeho vytrháváním 

ze složitých souvislostí. Z mých dosavadních zkušeností jednoznačně vyplývá, že se na určité 

dispozici či vlastnosti zrozence podílí vždy více faktorů působících v souběhu, respektive v 

provázanosti. Nicméně, pokud je hypotéza o spáleném či oslabeném Merkuru paprsky Slunce 

správná, měla by se ve vhodně vybraných souborech nějakým způsobem projevit.  

Vhodně vybraným souborem myslím takový soubor, jehož respondenti se vyznačují velice 

výraznými společnými znaky. Od horoskopů takového souboru očekáváme, že se v nich projeví 

zvýšený počet výskytu nějakých astrologických prvků. Znamená to pak, že například do 

souboru herců nebudou zařazeni ti, kteří hráli či hrají divadlo jen někdy, ale budou tam jen ti 

nejlepší a nejznámější herci. Ve většině zde použitých souborů je mnoho dat bez známé hodiny 

narození. V nich je jako čas narození použito poledne toho dne. Pro naše účely tím k významné 

chybě nedojde. Jednou z obtíží je také dostupnost dat dostatečného počtu takto význačných 

osobností. 



129 
 

 

  

Jako referenční (tedy neutrální) soubory jsem použil dva různé typy souborů. Jeden je 

průměrem z rozložení vzdálenosti Merkura od Slunce v průběhu pěti náhodně vybraných let 

1905, 1934, 1950, 1987, 2006, který nazvu Normální. Pro každý den roku jsem odečetl 

vzdálenost mezi Merkurem a Sluncem a bez ohledu na to, zda Merkur předchází Slunce či 

následuje, jsem vytvořil diagram četností vzdáleností mezi Merkurem a Sluncem v průběhu 

roku. 

Takové rozložení vzdáleností mezi Merkurem a Sluncem bychom měli nalézt u dostatečně 

velkého neutrálního souboru. 

Neutrálním souborem bychom mohli nazvat takový soubor, ve kterém nejsou preferovány 

žádné významné vlastnosti nositelů těchto horoskopů. Obvykle se jako srovnávací resp. 

referenční soubor používá náhodně vybraný soubor. Bohužel jsou ale rozsáhlé zdrojové 

soubory vytvořeny z lidí, kteří mají nějaké výjimečné schopnosti. Přesto, že je to obvyklá praxe 

zavedená statistiky, já takové soubory pro účely referenčních souborů nepovažuji za vhodné. 

K dokázání toho stačí udělat několik kontrolních porovnání. Nejsou ani vhodné příliš malé 

srovnávací soubory (např. 25 horoskopů), když výsledný histogram je roztříděn, jako v našem 

případě, podle 28 navzájem se vylučujících faktorů (28 vzdáleností Me. od Sl., když základním 

krokem bude jeden stupeň zodiaku). 

Druhým takovým souborem, který jsem použil, je soubor Referenční, vytvořený z celkem 506 

horoskopů mých klientů. 

Určitou nevýhodou tohoto klientského referenčního souboru je to, že všechny klienty spojuje 

společná víra v možnosti astrologie a navštívili proto astrologa. Navíc se jedná převážně o 

příslušníky střední třídy obyvatelstva. Je to tedy de facto soubor nikoliv neutrální, ale opět 



130 
 

soubor výběrový. Navíc z pohledu intelektu se také jedná o lidi vesměs se vzděláním 

středoškolským a vysokoškolským a chybějí zde jak intelekty nízké, tak i zcela mimořádné. 

Použití souboru vytvořeného jako průměr z 5 náhodně vybraných let má ovšem také své 

slabiny, neboť by ho bylo nutno korigovat demografickými údaji. Protože ale Merkur obíhá 

okolo Slunce 4.15 krát za rok, předpokládejme, že vliv rozložení narození v průběhu roku není 

podstatný. I vzhledem k těmto nedostatkům jsou výsledky překvapující. 

Z čistě praktických důvodů mají také soubory rozdílné počty respondentů, neboť bych někde 

musel provádět výběr z více stejně kvalitních lidí a jinde by mi zase chyběli. Nositelů Nobelovy 

ceny je v daném oboru jen určitý počet. Proto jsem raději pro daný soubor použil všechny 

dosažitelné horoskopy. Praxe ukazuje, že minimální rozumný počet respondentů v souboru, 

aby data nebyla příliš „rozskákaná“ je nejméně pětinásobek počtu sledovaných veličin, zde asi 

okolo 150 respondentů. 

Větší soubory dávají „hladší průběhy“, ale ne vždy je větší soubor výrazných respondentů 

možné získat. Takže u rozsáhlých souborů, jako jsou Football či Basketball je otázkou, do jaké 

míry jsou všichni respondenti právě oněmi výraznými osobnostmi. Při vytváření zkoumaných 

souborů jsem vycházel především z databáze Loise Rodenové – AstroDatabank Version 3 (dále 

LRD) a ze souboru Clifford (dále C), který je součástí mnou používaného astrologického 

programu Solar Fire dále (SF). Soubory nositelů Nobelových cen jsem vytvořil podle publikace 

Kronika Nobelových cen, kterou v roce 2004 vydal Knižní Klub. Zde jsem použil polohy Sluncí 

a Merkurů počítané pro poledne dnů zrození. 

  

Snažil jsem se vytvořit soubory převážně z předních představitelů daného oboru či oblasti, aby 

se příliš nemíchaly vlivy různorodých způsobů myšlení. Je zřejmé, že jiné prvky inteligence 

respektive myšlení potřebují badatelé ve fyzice či chemii, jiné umělci, sportovci, atd. 

Zatímco badatelé v oblasti fyziky a chemie by měli vynikat logickým analytickým myšlením, 

vytrvalým, se schopností se hluboce a dlouze soustředit na daný problém a navíc mít 

matematické nadání, tak například basketbalisté či fotbalisté by měli mít schopnost velice 

rychlého intuitivního vyhodnocení situace, pozic, pohybu v prostoru a následného okamžitého 

rozhodování. Schopnost myslet a rozhodovat se rychle v prostoru a v pohybu je pro jejich 

myšlení nejspíš nejpodstatnější. Herci by měli mít velice dobrou paměť pro texty, cit pro slovo 

a situaci, postřeh po výraz atd. atd. 

Vytvořil jsem následující soubory : 

• Průměr za roky 1905, 1934, 1950, 1987, 2006 (Normální) 

• Referenční soubor z klientů v počet 506 (Referenční) 

• Nositelé Nobelovy ceny za fyziku( počet 166) 

• Nositelé Nobelovy ceny za chemii (počet 137) 



131 
 

• Wiseman (Moudří mužové) (počet 133) 

• Básníci ( počet 318) 

• Eclesiastics (kazatelé, počet 381) 

• Herci (počet 88) 

• Herečky (počet 88) 

• Herci a herečky (počet 176) 

• Basketbalisté (počet 2916) 

• Fotbalisté (amer.fotb. počet 1667) 

• IQ mensalevel (počet 434) 

• IQ low (počet 119) 

  

V každém souboru zjistíme, jak častý je v něm výskyt jednotlivých vzdáleností Merkura od 

Slunce (vyjádřený ve stupních) a počet jednotlivých výskytů vyjádřený v procentech vyneseme 

do grafu (histogram). Nebudeme přitom zohledňovat, zda je Merkur před či za Sluncem. To 

proto, že o tom teorie planet spálených Sluncem nemluví, a navíc mi kontrolními zjištěními 

vyšlo, že je tato veličina u uvedených souborů nevýznamná. 

  

Cíle a způsoby vyhodnocování souborů 

U jednotlivých souborů budeme sledovat, zda jsou četnosti výskytu nějakých vzdáleností 

Merkura od Slunce větší nebo menší než pravděpodobné podle souboru Normální. 

Budeme chtít potvrdit předpoklad, že například Merkur spálený Sluncem ( nebo i v paprscích 

Slunce) se u mimořádných intelektů vyskytuje méně často než je normální, nebo naopak u 

slabších intelektů častěji. Jsem si vědom toho, že už sama definice vynikajícího či slabšího 

intelektu je sporná a nedostatečně vystižitelná. Proto jsem vytvořil výše uvedené soubory jako 

velice kontrastní, co do mentálních dispozic jejich respondentů. 

Uvedené diagramy jsou výsledkem změřených, tedy empirických hodnot. Pro lepší 

přehlednost, jsem proložil těmito hodnotami vyrovnávací křivky, které by měly vystihovat 

trendy těchto diagramů. 

Protože vyrovnávací počet je poměrně náročnou a pracnou záležitostí, využil jsem již hotové 

programy pro výpočet vyrovnávacích (regresních) křivek, tedy trendů, v programu Excel. 

Průběh histogramu souboru Normální ukazuje, že je v těchto případech nutné použít pro 

vyrovnání resp. odhad trendu regresní rovnice polynomické řady. Maximum co Excel 

umožňuje jsou polynomy 6. řádu. Protože ale polynomická regrese se neukázala dostatečně 



132 
 

věrnou, použil jsem někde i křivku klouzavého průměru s intervalem 2. Ukazuje se, že by bylo 

nejspíš vhodnější provést polynomickou regresi polynomem vyššího řádu než 6., aby regresní 

křivky věrněji kopírovaly trendy grafů. To ale použitý software – Excel, neumožňuje. 

 

  

Mimo tvar regresní křivky je vhodné sledovat i lineární regresi, ze které je patrné zda se více 

případů přesouvá do menších či větších vzdáleností Merkura od Slunce. 

Je také vhodné sledovat procentuální zastoupení té či oné konkrétní vzdálenosti či oblasti 

vzdáleností u jednotlivých souborů. Nutno ale zmínit zcela klíčový fakt. Jestliže v nějakém 

souboru bude určitá oblast vzdáleností mezi Merkurem a Sluncem zastoupena například 

výrazně méně, znamená to automaticky, že jiná oblast vzdáleností bude zastoupena výrazně 

více. Pokud by pak určité oblasti vzdálenosti Merkura od Slunce vyjadřovaly či i jen posilovaly 

určité intelektové dispozice či schopnosti, pak by to znamenalo, že nedostatečnost v jedné 

oblasti by měla být automaticky vykompenzována schopnostmi jinými. Bylo by to takové 

„přelévání schopností“. To je jistě dost odvážný předpoklad. 

Můžeme ale připustit, že zvýšená dispozice k nějaké schopnosti daná vzdáleností mezi 

Merkurem a Sluncem musí být k tomu aby se projevila, nutně podpořena dalšími 

astrologickými faktory. Potom by se nutně efekt „přelévání schopností“ nemusel vždy projevit. 

Konec konců zkušenost se statistickým vyhodnocováním jiných astrologických prvků jasně 

ukazuje, že se odlišnosti v různých výběrových souborech kumulují souhrou menších odchylek 

jednotlivých faktorů. 



133 
 

 

Soubor Normální je vytvořený z let 1905, 1934, 1950, 1987, 2006 

Rozložení vzdáleností Merkura od Slunce v tomto souboru, budeme brát jako referenční – 

Normální a budeme je porovnávat s rozložením této vzdálenosti u souborů výše uvedených. 

  

Z tohoto souboru je zřejmé, že zastoupení výskytu vzdáleností mezi Merkurem a Sluncem do 

jednoho stupně je okolo 4. 2%. První minimum okolo 3% je v oblasti asi 3° – 9°. Maxima nabývá 

vzdálenost okolo 17°- 20°, pak následuje další minimum okolo 21° a maximum okolo 24°. 

Maximální elongace (úhlová vzdálenost) mezi Merkurem a Sluncem je 28° a vyskytuje se asi v 

1% případů. 

Tendence průběhu této křivky ale lépe vystihuje graf klouzavého průměru s periodou 2. 

Lineární regrese má průběh vodorovný.  

Pokud se podíváme na diagramy z jednotlivých let 1905, 1934, 1950, 1987, 2006 vidíme, že 

charakter základní křivky je velice podobný. Průběh lineární regrese v jednotlivých letech může 

ale mírně stoupat či klesat.  

Z grafu průměru za 5 let je zřejmé, jak se původně poněkud „rozskákaná“ data více a více 

přibližují charakteru regresní křivky, která ale jak už zmíněno, nedokáže postihnout výrazné 

zvlnění dat v poslední třetině diagramu. 

Pokud by průběhy četností vzdálenosti Slunce a Merkuru byly nezávislé na výběrových 

charakteristikách jednotlivých vybraných souborů, měly by mít průběhy četností této 

vzdálenosti pro jednotlivé soubory také tento charakter.  



134 
 

Pokud se budou průběhy histogramů vzdáleností Merkura od Slunce v jednotlivých souborech 

významně lišit, lze předpokládat, že se vzdálenost Merkura od Slunce podílí na způsobu 

myšlení nebo na rozdílných schopnostech představitelů těchto souborů. Vzdálenost Merkura 

od Slunce tak může ukazovat na odlišnosti v myšlení resp. schopnostech potřebných pro výkon 

toho či onoho povolání či zaměření. 

 

  

Soubory nositelů Nobelovy ceny za fyziku a chemii 

Oba soubory jsou tvořeny sice odlišnými osobami, ale průběhy polynomických trendů mají 

podobný charakter. Navíc oba soubory mají polynomické trendy nejen velice podobné, ale i 

zcela se odlišující od polynomických trendů ostatních souborů, jakož i od souboru normálního. 

To nasvědčuje tomu, že pokud vzdálenost mezi Merkurem a Sluncem ovlivňuje způsob 

myšlení, tak fyzikové i chemikové mají nejen podobný způsob myšlení, ale i statisticky 

významně doložitelnou odlišnost myšlení od osobností v ostatních souborech. Proto jsem 

použil soubor, spojující oba tyto soubory do jednoho. 

Při porovnání se souborem Normální je zde patrný výrazný pokles četností výskytu vzdálenosti 

0° - 2°, zatímco vzdálenost 5°- 7° je zastoupena výrazně více. Také oblast 26° je v obou 

souborech o dost četnější než u souboru Normální. 

U souboru Normální je oblast 3°- 12° na úrovni asi 3% stejně jako oblast 21°- 22°. U souborů 

nositelů Nobelových cen za chemii a fyziku je ale oblast 5°- 6° zastoupena více a oblast 21° a 

22° podstatně méně.  



135 
 

Pokud bychom uvažovali, že nositelé těchto Nobelových cen vynikají zacíleným analytickým, 

logickým a uspořádaným uvažováním, pak by se na tom mohla aktivně podílet oblast 5°- 7°, 9° 

a 26°. 

Z toho bychom mohli dovodit, že „spálený Merkur“ se může projevit v konjunkci asi do 2°, 

zatímco v oblasti konjunkce s orbisem 5°-7° se už Merkur jako spálený (oslabující myšlení či 

analytické myšlení) rozhodně neprojevuje. 

Respektive pokud bychom předpokládali, že pro tyto vědce je charakteristické specializované 

myšlení, pak je posilováno oblastmi 5°- 13° a 26°. 

 

Soubor Wiseman (moudří) 

Jen pro představu, v tomto souboru jsou lidé jako Goethe, Edison, Tesla, Swedenborg, 

Shakespeare, Tycho de Brahe, Kepler, Spinoza, James Joyce, da Vinci, ... 

V tomto souboru je velmi silné zastoupení vzdálenosti do 1°. Bližší analýza ukazuje, že 3 mají 

vzdálenost mezi Merkurem a Sluncem do 15´ a dalších 6 do 45´. To ukazuje, že tradiční výklad 

Merkura „in Casimi“ (v srdci Slunce) má své opodstatnění a nejspíše i ve větším orbisu. Z toho 

bychom mohli dovodit, že Merkur „in cassimi“ podporuje humanistické myšlení v širších 

souvislostech než myšlení specializované. 

Vzdálenost 2°- 4° vykazuje silný pokles proti normálu, ale už 5°, 7° a 10° stupeň jsou opět nad 

normálem. Celá oblast od 2° do 14° (s předchozí výjimkou) vykazuje výrazný pokles četnosti 

výskytu. 

Výrazný vzestup lineární regrese opět ukazuje na zvýšený výskyt větších vzdáleností Merkura 

od Slunce. 



136 
 

 

  

Soubor Básníci 

Opět jako souboru Wiseman je zde zvýšené zastoupení výskytu vzdálenosti Merkura od Slunce 

do 1° o 34% oproti souboru Normální. Snížený výskyt oblasti 2°- 7° o asi 30% opět oproti 

souboru Normální. Silný je vzestup pro 19°, opět asi o 30%. 

Lineární trend je zde opět vzestupný a protíná se s lineárním trendem souboru Normální asi v 

jedné polovině, tedy okolo 14°. 

Celkový charakter polynomického i lineárního trendu je velice podobný jako u souboru 

Wiseman. 



137 
 

 

  

Soubor IQ mensalevel 

Jde o soubor 434 členů Mensy. Mensa je mezinárodní společenská organizace založená roku 

1946 v Oxfordu. Je to nevýdělečné apolitické sdružení lidí s nadprůměrným koeficientem IQ 

bez rozdílu rasy a vyznání. Členem se může stát každý, kdo má věk minimálně 15 let, a v testu 

inteligence (schváleném mezinárodním dozorčím psychologem Mensy International) dosáhne 

výsledku mezi horními dvěma procenty celkové populace (na stupnici používané v Čechách 

odpovídá IQ 130). IQ se měří například vyhodnocením výsledků 40 minutového testu, 

založeném na vnitřní logice symbolů. 

Abychom se lépe zorientovali v tom, jak IQ souvisí s inteligencí, uveďme k tomu několik 

poznámek. 

Thordike a Nakonečný (1995) rozlišili tři základní druhy inteligence: 

• teoretická inteligence – resp. abstraktní (operace se symboly) 

• praktická inteligence – resp. konkrétní (operace s objekty) 

• sociální inteligence – schopnost ovládat druhé (její součástí je emoční inteligence EQ 

resp.IE) 

Abstraktní inteligencí se označuje ta část inteligence, kterou lze měřit testy IQ. Projevuje se 

jako schopnost řešit dobře definované akademické problémy s jednoznačnou odpovědí. 

Praktická inteligence je schopností řešit problémy každodenního života. 

Sociální inteligencí lze označit schopnost pohybovat se v sociálním prostředí, tj. řídit lidi, umět 

s lidmi jednat a manipulovat (umět předvídat chování druhých), pohotově reagovat na jejich 

podněty apod. Měřením sociální inteligence pomocí testů byla nalezena nízká korelace s 

abstraktní inteligencí (korelační koeficienty dosahovaly hodnot 0,24 až 0,40).  



138 
 

Základním faktorem ovlivňujícím míru naší úspěšnosti v životě je ale emoční inteligence. 

Význam „tradiční inteligence“ pro životní úspěch, vyjádřené inteligenčním kvocientem IQ, 

bývá v poslední době zpochybňován. Na IQ se nahlíží jako na faktor, který vypovídá jen o jedné 

součásti inteligence a který, zjednodušeně řečeno, vypovídá o schopnosti luštit hádanky a 

hlavolamy, ale nevypovídá nic například o schopnosti dotyčného jedince úspěšně 

komunikovat s jinými lidmi. 

Definovat emoční inteligenci je velice obtížné, neboť existuje řada různých teorií. Za základní 

a všem definicím nadřazenou je však v zahraničí považována definice podle skupiny MSC 

(Mayer, Salovey, Caruso). 

Později se definice emoční inteligence zamýšlená Mayerem, Saloveyem a jejich novým 

kolegou Davidem Carusou (čili skupina MSC) rozvinula: „Emoční inteligence je schopnost 

vnímat emoce; vybírat a navozovat si emoce tak, aby pomáhaly myšlení, porozumět emocím 

a emočním sdělením a reflektivně emoce regulovat tak, aby podporovaly emoční a 

intelektuální růst.“ (Mayer & Salovey, 1997) Jejich souhrnná definice popisuje emoční 

inteligenci jako schopnost zpracovávat emoční informace, to zahrnuje zejména vnímání, 

integraci, porozumění a řízení emocí (MAYER & COBB, 2000). Tyto čtyři části emoční 

inteligence jsou důležité, neboť představují emoční procesy v mozku podobně jako mentální 

procesy organizují myšlení. 

Emoční inteligence by se dala vystihnout jako „vyzrálý charakter“. Je to soubor různých 

osobnostních kvalit, které se vyznačují znalostí sebe sama a schopností udržovat dobré 

mezilidské vztahy. To, co řadíme do emoční inteligence nejsou jen schopnosti kreativně 

myslet, umění hledat nová řešení, ale i takové mentální děje jako asociace a intuice. K tomu, 

jak vzájemně v praktickém životě tyto dva pojmy souvisí se vyjádřil Dieter Urban: „IQ je dobré, 

EQ je lepší, IQ plus EQ je ideální!“ 

To vše zmiňuji proto, aby bylo jasné, čeho se IQ týká a čeho se IQ netýká. Ze souboru IQ 

mensalevel lze tudíž dělat závěry o IQ, ale v žádném případě ne o EQ, neboť EQ respondentů 

souboru IQ mensalevel neznáme. Z výrazně vzestupného  průběhu lineárního trendu je 

zřejmé, že u mensanů je menší frekvence výskytu vzdálenosti do asi 13° a významně větší 

frekvence výskytů vzdáleností vyšších. To je nakonec patrné i z průběhu maxima v oblasti 

vzdáleností 15°- 26°, který je sice stejně vysoký jako u souboru Normální, ale je mnohem plošší, 

respektive protaženější. Zajímavý je také pokles výskytu pro vzdálenost 1°, a to až na 60% 

hodnoty souboru Normální. 

Jak ale uvidíme dále, význam vzestupného lineárního trendu nelze rozhodně přeceňovat, 

protože stejný vzestup je i u souboru IQ low. 

Je tedy zřejmé, že pro inteligenci typu IQ je charakteristický menší výskyt vzdáleností do 13° a 

speciálně pro 1° a zvýšený výskyt vzdáleností 15°- 28°. Jinak je charakter vyrovnávací křivky 

podobný charakteru křivky souboru Normální. Vyrovnávací křivka polynomu 6. řádu ale 

evidentně nestačí reagovat na výkyvy histogramu v oblasti 3°- 12°. 



139 
 

To potvrzuje historické názory na vliv spáleného Merkura a Merkura v paprscích Slunce, ale 

jen z ohledu na IQ. Poloha Merkura v srdci Slunce je pro schopnost řešit souvislosti mezi 

symboly kontraproduktivní. Jinak řečeno, Merkur v srdci Slunce ani Merkur spálený Sluncem 

není pro specializovanou inteligenci typu IQ optimální. 

 

Soubor IQ Low 

Většina respondentů v tomto souboru patří do skupiny s nižším intelektem ve smyslu poblíž 

dolní hranice normálnosti, ale čtvrtina respondentů má Downův syndrom. Je potom otázkou, 

zda má vůbec z našeho pohledu smysl takový soubor zkoumat. 

I tak je ale zřetelný pokles celé oblasti 1°- 15°. Protože se ale nedostatek v obsazení určité části 

histogramu musí zákonitě projevit vzrůstem jinde, je patrné silnější obsazení oblasti 16°- 21°. 

To je situace obdobná jako u souboru Wiseman, ale až na pokles i v oblasti Merkura v srdci 

Slunce. 

  

Soubor Herci 

Výrazným poklesem se u tohoto souboru vykazují oblasti 1°- 6° a 13°- 16°. Naopak výraznější 

zastoupení je vidět v oblastech 8°- 9° 



140 
 

 

Soubor Herečky 

Na první pohled je patrný výpadek zastoupení vzdáleností 2° - 10°. Jde o pokles na úroveň asi 

1/3 souboru Normální. Porovnáme-li tento pokles se vzrůstem zastoupení této oblasti (proti 

normálu) u souboru nositelů Nobelových cen, lze předpokládat, že tato oblast odpovídá 

opravdu spíše myšlení logickému, zacílenému a analytickému. 

Naopak výrazné zastoupení oblasti 12°-13° by spíše odpovídalo smyslu pracovat s výrazem, 

emocemi a situacemi. To bychom ale očekávali, že tato oblast bude silněji zastoupena i v 

souboru Herci, a přitom tomu tak není. Pokud vytvoříme společný soubor, dostaneme 

průměrné hodnoty. Průběh společného histogramu ukazuje na značný pokles hodnot v celé 

oblasti 2°- 7° na téměř poloviční hodnoty souboru Normální. Zajímavá jsou obě maxima na 18° 

a 24°, která nejen že přesně kopírují polohu maxim souboru Normální, ale jsou navíc ještě 

vyšší. 

Nejasná je ale příčina toho, že v oblasti 8°-9° mají herci významné zvýšení výskytu, v oblasti 

11°-14° významný pokles výskytu, a u hereček je tomu přesně naopak. Pokud bychom brali 

tyto odlišnosti za prokázané, bylo by nutné hledat, které dvě vlastnosti jsou u herců a hereček 

takto komplementární, a ty pak těmto oblastem přisoudit. 

Z těchto souborů, které ale mají podobný průběh a odpovídají stejné profesi jsem opět udělal 

soubor jeden. Ukazuje se ale, že je možné, že ženy i muži v téže profesi, mohou mít 

akcentovány poněkud odlišné schopnosti. 



141 
 

 

Soubor Referenční 

Soubor Referenční je zvláštní tím, že je sice dostatečně početný, tudíž obsahuje poměrně 

vyrovnané hodnoty, ale přesto obsahuje podstatné odchylky od souboru Normální. Je tedy 

zřejmé, že jej nelze použít jako v pravém slova smyslu referenční soubor. To, co respondenty 

tohoto souboru spojuje je, že mají důvěru v astrologii a navštívili astrologa. Spojuje je tedy 

minimálně to, co bychom mohli nazvat i důvěrou či vírou v esoteriku jako takovou. 

Prokazatelnými odchylkami jsou výrazné zvýšení četnosti výskytu vzdálenosti 2°, 6°, 12°, a 

výrazné snížen četnosti výskytu v oblasti 24°-25°. 

 



142 
 

Soubor Astrologové 

Diagram souboru 2174 astrologů vykazuje jiné charakteristiky než diagram pro 75 významných 

astrologů, kterýžto soubor zde není presentován. To by mohlo ukazovat, že soubor s pouze 75 

respondenty je příliš malý a proto jsou hodnoty tak “rozskákané“. Nelze ale vyloučit to, že malý 

soubor (75) tvořený vybranými astrologickými profesionály vykazuje jiné hodnoty, než soubor 

vytvořený z astrologů obsažených v databázi LRD, která nepochybně obsahuje i značný počet 

astrologů buď méně kvalifikovaných, nebo minimálně neprofesionálních. 

  

Zhodnocení – závěr 

1) Merkur v srdci Slunce 

Normální hodnotou pro výskyt vzdálenosti mezi Merkurem a Sluncem do 1° v dostatečně 

velkém souboru horoskopů, z nichž každý je z jiného dne, je 4.2%. 

Tato hodnota je v souborech NCF, NCCh, Zpěváci, Herci, Herečky, Baseball, Amer.Football, 

Basketball, Inženýři, Astrologové, IQ Mensalevel, IQ Low, vždy menší než hodnota u souboru 

Normální a pohybuje se mezi honotami (0 – 2.4)%.  

Naopak u souborů Wisemann je 6.8%, u souboru Básníci je 5.7%. 

Této vzdálenosti Merkura od Slunce do 1° bychom proto mohli přisoudit, že podporuje myšlení 

spíše humanistické v širokých souvislostech, tedy takové myšlení, které inklinuje k tomu, co 

bychom mohli nazvat moudrostí. Moudré lidi v tomto smyslu lze najít jistě i mezi jinými 

kategoriemi, ale u souboru Wisemann by to mělo být minimálně vlastností drtivé většiny 

respondentů. Navíc z této analýzy vyplývá, že výše uvedené dispozice bychom mohli vztáhnout 

nejen na vzdálenost mezi Merkurem a Sluncem do 17´, ale až asi o 1°. 

  

2) Merkur spálený Sluncem 

Všechny soubory, které jsem použil (vyjma souboru Referenční a IQ down) jsou vytvořeny z 

lidí, kteří se nějak ve svém oboru prosadili a dosáhli určitého věhlasu, ať už světového, nebo 

místního. To svědčí sice o jejich mimořádných schopnostech, ale souvislost s mimořádnou 

inteligencí je zde problematická. Takže pokud by Merkur spálený Sluncem oslaboval 

inteligenci, nejsou z tohoto pohledu výsledky všech souborů přesvědčivé. 

Vzdálenosti Merkura od Slunce odpovídající spálenému Merkuru jsou u většiny použitých 

souborů o dost méně zastoupeny než u souboru Normální, což by mohlo tradiční výklad vlivu 

Merkura spáleného Sluncem podporovat. Jenže v souborech, jejichž představitelé jsou 

jednoznačně nositeli mimořádných intelektů, jako jsou soubory nositelů Nobelových cen za 

fyziku a chemii, jsou tyto hodnoty asi o 25% vyšší. To se týká především vzdáleností 5°- 7°. 

  



143 
 

Závěrem by mohlo být konstatování, že pro vzdálenosti Merkura od Slunce okolo 5°- 7°, neplatí 

žádné oslabení intelektu, ale naopak tato vzdálenost může podporovat například analytické 

schopnosti a koncentraci myšlení. 

Pokud se podíváme na pokles zastoupení této vzdálenosti například u zpěvaček, hereček, 

básníků a pod., zdá se být tvrzení uvedené v předchozím odstavci přesvědčivé. 

  

3) Merkur v paprscích Slunce 

Vzdálenost Merkura od Slunce okolo oblasti asi 8°- 13° je naopak u souboru Zpěváci 

zastoupena silněji (o 30%) než u souboru Normální. Obdobně u souboru Herečky je silněji 

zastoupena oblast 11°- 14° a u souboru Herci je silněji zastoupena oblast 8°- 9°. 

Oblast okolo 8°- 14° by zase mohla posilovat emoční prožívání a temperament resp. vokální 

projevy spojené s kvalitou a ovládáním hlasu. Nelze tedy ani v případech těchto souborů 

potvrdit cokoliv s oslabením inteligence v nejširším slova smyslu, ale lze uvažovat o vlivu na 

druh nadání. 

 



144 
 

  

Další závěry 

Z průběhu regresní přímky lze soudit, že prakticky u všech zkoumaných souborů mimo NCF a 

NCCh došlo ke zvýšení zastoupení větších vzdáleností Merkura od Slunce za oblast, kterou 

tradiční astrologie nazývá „spáleným Merkurem“. Bohužel ale, neplatí to pro celou skupinu 

celkem 303 nositelů Nobelových cen za fyziku a chemii, kde platí opak. Ale zase to platí pro 

soubor Referenční, který je ale vytvořen z osob nikoliv věhlasných či nějakých mimořádných 

intelektů, a také to platí pro soubor IQlow. 

Soubor Wiseman ale naplňuje tradiční nauku o vzdálenosti mezi Merkurem a Sluncem dost 

přesně. Oproti souboru Normální totiž vykazuje výrazné zvýšení výskytu konjunkce do 1°, 

pokles výskytu spáleného Merkura a vyšší počet výskytů Merkura mimo paprsky Slunce. 

Další závěr bychom mohli učinit takový, že vzdálenost mezi Merkurem a Sluncem má svůj dílčí 

vliv na „typ nadání“, ale bez souhry s dalšími faktory z toho nelze v jednotlivém horoskopu 

činit žádné významné závěry. 

Výsledky, které jsou nejblíže výsledkům souboru Normální, jsou u souborů Football a 

Basketball. Představitelé těchto souborů tedy z pohledu toho co zde zkoumáme, jsou 

representanti „normálu“, zatímco ostatní soubory představují významné odchylky od 

„normálu“. Jinak řečeno, pokud představitelé souborů Football a Basketball mají grafy trendů 

velice podobné trendovému grafu souboru Normální, pak jejich vlastnosti či schopnosti jsou 

na vzdálenosti Merkura od Slunce nezávislé. 

Přednáška zazněla na Dni s českou astrologií v prosinci 2006. Vyšla v Konstelaci, v Revui České 

astrologické společnosti. Zde zveřejněna s laskavým svolením autora. 

  



145 
 

Merkur ve znameních - Campion 
 

Campion 

Z postavení Merkura v různých znameních vychází najevo, jak vlastníci horoskopu myslí, jaké 

mají duševní zájmy a nadání a jak komunikují s ostatními. 

  

MERKUR VE ZNAMENÍ BERANA: Tito velmi umínění a sebejistí lidé vědí, co chtějí. Při hádkách 

jsou bojovní a stále jsou přesvědčení, že mají pravdu. Rychle myslí a mají ostrý jazyk. 

  

MERKUR VE ZNAMENÍ BÝKA: Myšlení probíhá především kolem konkrétních problémů, které 

se přihodí v praktickém životě. Abstraktní myšlenkové pochody jsou zpravidla pokládány za 

mrhání časem. Mnohdy jsou myšlenkové pochody pomalé a postoje konzervativní. 

  

MERKUR VE ZNAMENÍ BLÍŽENCŮ (hodnost): Pro narozené s tímto postavením Merkura je 

nejdůležitější získávání a předávání znalostí. Mají jasné a logické myšlení a potřebují duševní 

vzruch. Velmi rádi debatují, ale většinou velmi rychle mění své mínění. Potřebují tělesný 

pohyb, aby se zbavili svého nervového napětí. 

  

MERKUR VE ZNAMENÍ RAKA: Tito lidé mají dobrou paměť. Jejich myšlení je ovládáno jejich 

pocity. Postoje mají od přírody soucitné a poetické. Každý pokus postupovat vědecky nebo 

objektivně končí na povrchu. 

  

MERKUR VE ZNAMENÍ LVA: Zde má člověk vysoké mínění o vlastních duševních 

schopnostech a obrovské množství duševní energie. Rychle si vytváří hotová mínění a to 

často i tehdy, aniž by se dlouho zdržoval s fakty. Lidé s tímto postavením Merkura mají sklon 

k herectví a často se cítí být přitahováni divadlem. 

  

MERKUR VE ZNAMENÍ PANNY (hodnost a povýšení): Tito lidé jsou pedantičtí, kritičtí a 

analytičtí a nedůvěřují frivolním ideám. Bezbarvá tvář tohoto postavení Merkura nabízí 

byrokrata, kterému je i v duševní oblasti pořádek nade vše. Zajímavější je to u těch osob, 

které se svým rozumem zasazují o praktické stránky světa. 

  



146 
 

MERKUR VE ZNAMENÍ VAH: Tito lidé jsou rození stratégové a využívají svou schopnost pro 

jasné a přemýšlivé rozvažování, jak udobřit znepřátelené skupiny a síly. Jejich bystrý smysl 

pro různé způsoby řešení situací rozšiřuje jejich spektrum v rozhodování, avšak často vede k 

nerozhodnosti. 

  

MERKUR VE ZNAMENÍ ŠTÍRA: Těmto lidem chybí nápady a řídí se instinktem a náboženskými 

představami, za kterými jdou často s velkou oddaností. Vášnivě se zajímají o vše zatemnělé, 

skryté a mystické, vč. náboženství nebo tajemných politických intrik, ale i o jakýkoliv druh 

výzkumu. 

  

MERKUR VE ZNAMENÍ STŘELCE (exil): Tito lidé jsou filozofy - nápady a názory jsou pro ně 

důležitější než skutečnost. S detaily sice někdy zacházejí poněkud bezstarostně a často mají 

instinktivní představu o skutečnosti. Obvykle se zajímají o cizí kultury a o náboženství. Občas 

jim chybí takt. 

  

MERKUR VE ZNAMENÍ KOZOROHA: Zde se jedná o praktického člověka s konkrétními zájmy. 

Toto je klasické postavení Merkura u inženýrů, matematiků a obchodníků. Často zde hraje 

velkou roli nabytí bohatství a společenské uznání. 

  

MERKUR VE ZNAMENÍ VODNÁŘE: Tito lidé chtějí být nezávislí a neradi si nechávají 

předepisovat, jak mají myslet. Potřebují svobodu, aby dospěli ke svým duševním zájmům. 

Nezřídka mají radikální názory. Ve sporných otázkách mají sklon k černobílému hodnocení. 

  

MERKUR VE ZNAMENÍ RYB (exil a pád): Tito lidé jsou poetičtí a s bujnou fantazií. Protože mají 

umělecké sklony, je pro ně těžké absolvovat praktická nebo vědecká studia. Toto je pro 

Merkura nejproblematičtější postavení. Nepříjemnostem a zmatkům je možné se vyhnout, 

jestliže se dbá na detaily. 

  



147 
 

Merkur ve znameních - Danieli 
 

Merkur ve Skopci 

V 1. domě: štíhlá postava, dlouhý, špičatý a poněkud ohnutý nos, oválný obličej. Projevuje 

brzy velké duchovní kvality, učí se rychle. Je výmluvný, živě argumentuje, pokládá často lež 

za nezbytnou. Vyniká jako obchodník, advokát a řečník. Dovede vždy poraditi, sobě i jiným. 

Ironizuje, kritizuje (špičatý jazyk!), je pln humoru a sarkasmu. Choroby: nervosita, záchvaty, 

mdloby, vadný zrak, je-li Merkur špatný a v 1. domě koktání. 

  

Merkur v Býku 

Tento typ myslí a mluví pomalu, zastává pevně své názory, je tvrdohlavý, důkladně pracuje a 

nesnadno mění své práce. Má schopnosti malířské a sochařské, v oboru umělecko-

průmyslovém, je dobrý finančník, obchodník a spolehlivý spolupracovník a stavitel. Vydělá 

hodně peněz. Z chorob: potíže při polykání, chrapot, vole, chyby v mluvení. 

  

Merkur v Blížencích 

Výtečné duchovní kvality, dobře se učí, absolvuje vyšší školy a dobře se uplatňuje (různě), má 

talent pro řeči, vzdělané sourozence a příbuzné, s kterými eventuálně obchodně 

spolupracuje. Má také pěkný rukopis, čistou výslovnost a výmluvnost, je majitelem 

důležitých listin a dokladů, rozený cestovatel, žurnalista, obchodník, spisovatel. Podnikne 

mnoho cest obchodník neb vědeckých. Choroby: dna v rukou, bronchiální katar, křeče v 

žilách, nervóza. 

  

Merkur v Raku 

Dobrá paměť, ač kritérium je mdlé, mnoho nemluví, ale mnoho fantazíruje, někdy i zbytečně 

povídavý (u žen), miluje lichotky, je přizpůsobivý, náladový, romantický, dobrý básník, 

mnoho čte (doma), dobrý hospodář, kuchař, majitel realit, pracuje často u rodičů a je od nich 

finančně odvislý, mnoho záležitosti týkajících se bytu, domů, staveb, peněžnictví. 

  

Merkur ve Lvu 

Myšlení a řeč spěje hodně vysoko (dělá velký hluk!), duch je veselý, avšak panovačný, snadno 

přesvědčuje druhé, má vůdcovské gesto; dobrý stratég vojenský, břitký řečník, mnoho riskuje 

a podle aspektů Merkura může dosáhnouti velkého štěstí, rád kárá a politizuje. S takovýmto 

Merkurem se setkáváme u bursiánů, spekulantů. Mívá inteligentní děti a vychovatelský takt, 



148 
 

zejména, je-li Merkur v posledním dekanu Lva. Je-li Merkur vedle Jupitera nebo Slunce v 5. 

domě, zaručuje štěstí ve hře. Choroby: tlučení srdce, srdeční nervóza. 

  

Merkur v Panně 

Mnohé jest stejné jako je-li Merkur v Blížencích. Vyniká odbornými znalostmi ve vědě a 

umění, rozený lékař, specialista, pedagog, statistik, biolog, kritik, reportér, účetní (ale i 

podvodník), podle aspektů Merkura s jinými planetami. Jinak je takový člověk malicherný, 

sobecký, často i hypochondr. Choroby: zácpa, červi ve střevech, poruchy trávení. 

  

Merkur ve Vahách 

Rozumný a vyrovnaného úsudku, literární činnosti, také dobrý obchodník, řečník, soudce, 

advokát, pěvec, herec, malíř (kdy spolupůsobí Venuše). Manželství jest peněžně výhodné, 

ožení se (provdá) se vzdělanou osobou; v obchodě bude míti společníka, získá dobré podíly, 

nejsou však vyloučeny spory obchodní a manželské. Bývá dobrým uměleckým kritikem. 

  

Merkur ve Štíru 

Dobrý diplomat, umí rozuzliti zápletky a tajnosti, skvělý badatel, esoterik, ale je-li špatný 

Merkur, také rafinovaný ve zlu (podvodník, zvláště sňatkový). Dobrý Merkur dává 

znamenitého lékaře, chemika, lékárníka, drogistu, ve 2. a 8. domě poukazuje na odkaz, věno 

a s tím spojené komplikace, tajné doklady. Smrt nastává při plném vědomí, podléhá snadno 

smyslnosti a pohlavním nemocem a revmatismu. 

  

Merkur ve Střelci 

Poddajný, přizpůsobivý, talentovaný pro vědu a politiku (náboženství), pro každou změnu 

názorů má pádný argument, mluví rychle, živě, gestikuluje. Tvůrčí vlastnosti, šlechetný, 

zbožný, velkomyslný. Je-li Merkur v 9. domě, bude studovati v zahraničí, uplatní se též jako 

spisovatel, překladatel. Choroby: poruchy nervového systému z přílišného studia. 

  

Merkur v Kozorožci 

Melancholický duch, nedůvěřivý, v myšlení pomalý (i omezený), za to však hlubší, konkrétní 

(mnoho nemluví) a jadrný v názoru, jenž je ustálený, byť materialistický. Je dobrý obchodník, 

správce, hospodář, bankéř, mívá i dvojí povolání, filosofické sklony. Merkur v 10. domě dává 

nejvyšší duchovní formát, ať rázu vědeckého, politického či obchodního. Nemoce: duševní 

deprese, kloubové revma. 



149 
 

  

Merkur ve Vodnáři 

Nadaný, vzletný duch, plný moudrosti, vznešenosti, ideálů a samorostlých názorů. Je dobrý 

znalec lidí, psycholog, má mnoho vzdělaných přátel. Nemoce: nervové a duševní poruchy. 

  

Merkur v Rybách 

Často primitivní duch s dávkou romantismu, přecitlivělý, málo logický, mlčelivý anebo zase 

mnohomluvný, milující klepy. Sklon k politice, zájem povrchní, ale všestranný, působí zhusta 

zmatek; snadno mohou vzniknout duševní poruchy působící mravní otupění. Při špatném 

Merkuru malá výřečnost. Záleží mnoho na příznivých aspektech. Merkur ve 12. domě působí 

ztráty peněz podvodem nebo krádeží, oslabený Merkur působí též pobyt v ústavě 

choromyslných. 

  



150 
 

Merkur ve znameních – Minařík 
Květoslav Minařík: Malý mystický slovník naučný 

 

Merkur v Beranu 

Podněcuje k energickému myšlení, ale také k nezměnitelným názorům. 

  

Merkur v Býku 

Myšlení se kloní k umění nebo je praktické až ke lpění na světě, jindy zvyšuje nebo snižuje 

chápavost, podle povahy konstelací. 

  

Merkur v Blížencích 

Je "ve svém živlu", takže když není poškozen, uděluje myšlení a chápání nejlepší kvality. 

  

Merkur v Raku 

Budí sklon zabývat se zaujatě jednou myšlenkou, takže když je špatně ozářen, trpí člověk fixní 

ideou. 

  

Merkur ve Lvu 

Uděluje myšlení věcné, pronikavé až geniální. ale vnukává také pocit vlastní důstojnosti. 

  

Merkur v Panně 

Uděluje myšlení praktické až puntičkářské, kdežto logika uplatňující se v oblasti "praktických 

faktů", je většinou značná. 

  

Merkur ve Vahách 

Působí na myšlení tak, že je činí buď velmi přesným v oblasti faktů nadsmyslových, nebo je 

oslabuje až k patologickému stadiu. Člověk bývá často na myšlení líný. 

  

 



151 
 

Merkur ve Štíru 

Uděluje buď mystické (okultní), nebo prospěchářské myšlení, nebo intuitivní až ke stupni 

geniality. 

  

Merkur ve Střelci 

Dává myšlení dobrého intelektuála, ale někdy může vést myšlení k malichernosti. 

  

Merkur v Kozorohu 

Zde potřebuje Merkur velmi mnoho pomoci, jestliže nemá ovlivnit myšlení přílišnou vážností 

až pesimismem, někdy až chorobným. Za velké podpory jinými planetami uděluje zde Merkur 

myšlení pronikavé a doslova vědecké. 

  

Merkur ve Vodnáři 

Zde může Merkur udělit více tváří. Vytváří politiky, misionáře, altruisty velkého formátu, 

rozvraceče dosavadního světového názoru, duchovní typy, vědecké pracovníky, objevitele 

nových směrů a věcí ve vědě i technice, mystiky vysokého stupně atd. 

  

Merkur v Rybách 

Může vyvolat myšlení oslabené, nedokonalé a příliš ovlivňované vnějšími činiteli. U vyšších 

lidských typů však probouzí myšlení mystické, provázené hlubokými postřehy a schopné 

stopovat nejskrytější vztahy mezi rozličnými věcmi. 

  



152 
 

Merkur v domech – Campion 
 

Campion 

Dům, ve kterém stojí Merkur, ukazuje na to, ve kterých životních situacích a jakým způsobem 

se uplatňují u vlastníka horoskopu duševní vlastnosti. 

  

MERKUR V PRVÉM DOMĚ: Tady nacházíme moudré osoby, kterým záleží na vzdělání a 

sdělování svých myšlenek. Mnohé jsou značně výřečné, jiné dávají přednost psaní nebo 

přemýšlení. V tělesné oblasti se tito lidé projevují nepokojem a někdy mají nervózní návyky. 

MERKUR V DRUHÉM DOMĚ: Zde se soustřeďuje pozornost na materiální hodnoty a blahobyt. 

Tito lidé mají stále plno nápadů, jak lze vydělat peníze a dále je investovat. Těmto lidem 

vyhovuje samostatná činnost. Lze je však přesto najít i v jiných oblastech komunikačního 

průmyslu a v cestovním ruchu. 

MERKUR VE TŘETÍM DOMĚ 

Sem patří lidé, kteří mají aktivního ducha a oblibu ve všech činnostech typických pro Merkur: 

studium, cestování, svěřovat se druhým, učit se. Často jsou nespokojení a nevydrží dlouho na 

jednom místě. 

MERKUR VE ČTVRTÉM DOMĚ 

Tito lidé obvykle studují doma. Zajímají se o svou vlastní minulost, o historii své rodiny a okolí 

a prakticky o všechno, co jim pomáhá vytvořit si svou vlastní identitu. 

MERKUR V PÁTÉM DOMĚ: Intelektuální nadání se snoubí se sklonem ke tvořivosti. Tito lidé 

komponují, píší a jsou nadaní pro každý způsob komunikace. Často si volí herecké povolání 

jako svůj vhodný vyjadřovací prostředek. Děti oceňují jejich talent pro vyprávění pohádek. 

MERKUR V ŠESTÉM DOMĚ: Jestliže těmto lidem poskytuje práce duševní impulsy a umožňuje 

jim tyto představy realizovat, potom jsou z nich svědomití pracovníci se smyslem pro 

systematičnost. Proto je zde pravděpodobná činnost v oblasti typické pro Merkur. Zajímají se 

velmi o zdravotní otázky, ale často trpí nervovým vypětím.  

MERKUR V SEDMÉM DOMĚ: U těchto lidí je největší touhou duševní spříznění se všemi 

partnery, včetně manžela. Tyto osoby se rády podělí o své zájmy, koníčky a názory s úzkým 

kruhem přátel. Do jejich účasti na životě jiných lidí se však vkrádá zvědavost. 

MERKUR V OSMÉM DOMĚ: Přemýšlení zde ovládá silný citový podnět. Tito lidé ukrývají své 

myšlenky před vnějším světem. Jsou fascinováni vším, co je nejasné a tajemné. Tyto postoje 

vedou k vážnému zájmu o psychologii, sexualitu, okultismus a prapůvod lidského konání. 

Nadání k pozorování jim umožňuje vypracovat si bdělý postoj v obchodní činnosti. 



153 
 

MERKUR V DEVÁTÉM DOMĚ: Těmto lidem, s Merkurem v devátém domu, se daří akademický 

postup především svou fascinací pro poznání a touhu znát stále víc a víc. Často jsou celý život 

v roli utlačovaných. Jejich zájem je zvláště koncentrován na náboženství, filozofii, právo a cizí 

kultury. 

MERKUR V DESÁTÉM DOMĚ: Lidé, narození s tímto postavením Merkura, si hledají uplatnění, 

které poskytuje duševní podněty, a ve kterém by uplatnili své vlastní myšlenky a komunikační 

schopnosti. Uspokojení, které takto získají, je pro ně cennější než finanční ohodnocení. Najdou 

vhodné zaměstnání ve školství, žurnalistice, v úřadech a cestovním ruchu. 

MERKUR V JEDENÁCTÉM DOMĚ: Tito lidé jsou velmi přátelští. Známí a přátelé jim jsou 

nápomocni znásobit vlastní myšlenky. Často jsou činní ve spolcích a kolektivech, v jejichž 

centru zájmu existuje jistý cíl, jako např. v oblasti komunální politiky. 

MERKUR VE DVANÁCTÉM DOMĚ: Těmto lidem je vlastní střízlivost v postojích a zdrženlivost. 

To se projevuje i v jejich oblastech zájmů. Převládá zde psychologie, mysticismus a okultismus. 

Musí se naučit své názory spojovat se zvyšováním sebedůvěry. 

  



154 
 

Merkur v domech – Heindel 
Max Heindel: Poselství hvězd 

 

Merkur v 1. domě 

Merkur na Ascendentu nebo v prvním domě činí člověka bystrého a důvtipného v souladu  se 

znamením vycházejícím nad obzor a s aspekty planet, které přijímá. Ohnivá a vzdušná znamení 

mají v tomto ohledu největší vliv. V Beranu a ve Lvu na Ascendentu působí větší impulzivitu 

než ve Střelci, avšak nejlépe účinkuje v Blížencích, ve Vahách a ve Vodnáři. Merkur ve 

vycházejících vodních znameních Ryb a Raka činí rozum mdlý a těžko- pádný, avšak ve 

vycházejícím Štíru je rozněcován energií Marsu a vyzbrojen jedovatým žihadlem Štíra. Má 

poněkud podobný vliv jako Mars ve Štíru, avšak nikoliv tak výrazný. 

  

Merkur ve 2. domě 

Merkur ve druhém domě je příznivý pro zisk pomocí  merkurických zaměstnání, zvláště je-li 

zrozenec zaměstnancem a má-li možnost být zprostředkovatelem jako jednatel, posel, 

úředník, písař apod. 

  

Merkur ve 3. domě 

Merkur ve třetím domě příznivě ozářen vykonává skvělý vliv na rozumové schopnosti 

zrozence. Myšlení je jasné a optimistické se sklonem ke studiu a výzkumu. Řeč je plynulá a lze 

očekávat výhody z krátkých cest. Vztahy k sourozencům jsou vyrovnané. Je-li Merkur ve třetím 

domě poškozen, vyskytuje se sklon k soužení a pesimismu, k potížím a rozporům se sourozenci 

a na krátkých cestách. 

  

Merkur ve 4. domě 

Merkur ve čtvrtém domě působí vratké domácí poměry. Označuje poutníka bez domova, jenž 

se přesunuje z místa na místo. Jen příznivý aspekt Saturna mu poskytuje více ustálenosti. Tento 

vliv je však výhodný pro lidí zaměstnané v oblasti Merkurova vlivu se stálým sídlem, např. v 

knihovně, v tiskárně, v redakci novin, jako zásobovač, skladník, jednatel apod. Je-li Merkur 

poškozen Saturnem, domácí poměry jsou převážně příčinou těžkostí a omezení. 

  

Merkur v 5. domě 

Merkur v pátém domě soustřeďuje zájmy a myšlení na vzdělání, zábavy, milostné vztahy a 

děti. Je-li Merkur příznivě ozářen Saturnem nebo Jupiterem, prohlubuje myšlení a zajišťuje 



155 
 

úspěch v zaměstnáních, která souvisejí s výchovou, vydavatelstvím a veřejnými zábavami. 

Dobré aspekty Marsu a Venuše propůjčují úspěch v milostných záležitostech, avšak záporné 

aspekty těchto planet činí takového člověka krutým. Jeho city jsou nestálé vůči lidem, jimž 

vyznává lásku. Mívá starosti kvůli dětem (vlastním i cizím) a jako učitel je povrchní a nedbalý. 

Dobrý aspekt Slunce je skvělou známkou úspěchu ve státním úřadě nebo pedagogické funkci. 

  

Merkur v 6. domě 

Merkur v šestém domě zaměřuje myšlení především na vlastní prospěch, neboť je přehnaně 

ctižádostivý a náročný a v důsledku toho přetěžuje svůj organizmus a poškozuje své zdraví. 

Chabost nervové soustavy se obvykle projevuje v zažívacích poruchách zvláště střevních. 

Zrozenci jsou nedůtkliví vůči názorům, postojům a požadavkům jiných a tento duševní stav 

podrývá jejich zdraví a způsobuje rovněž mnoho nepříjemností ve styku s podřízenými. Se 

zálibou studují zdravovědu a výživu a vykazují pozoruhodné úspěchy v oboru chemie potravin 

a výživy, zvláště je-li Merkur dobře aspektován. Záporné aspekty Saturna a Merkura  v šestém 

domě působí chronickou invaliditu, která má svůj původ ve škarohlídství a trudnomyslnosti. 

Nepříznivé aspekty Marsu  a Uranu bývají příčinami sebevraždy ze zoufalství, které je 

způsobeno dlouhodobým přemítáním nad chronickou nemocí. 

  

Merkur v 7. domě 

Merkur v sedmém domě dobře ozářen je zdrojem popularity a oblíbenosti v literárních a 

vědeckých kruzích. Je to příznivé postavení pro veřejné řečníky a pro všechny, kdož jsou 

zaměstnáni v merkurických oborech a ve styku s veřejností. Je-li však Merkur v sedmém domě 

poškozen, působí tento vliv mnoho nepřátelské kritiky ze strany veřejnosti a takový člověk se 

snadno zamotává do sporů, které končívají u soudu, aby se hájil před zhanobením. Příznivě 

ozářený Merkur v sedmém domě znamená šťastné manželství s příbuzným nebo 

zaměstnancem, avšak je-li  poškozen, je buď zrozenec anebo jeho druh v manželství 

nespokojené povahy, která stále hledá chyby a nedostatky, takže manželství je pokaženo 

nepodloženými pochybnostmi, neustálými hádkami a planými řečmi o bezvýznamných 

záležitostech. 

  

Merkur v 8. domě 

Merkur v osmém domě a příznivě aspektován přináší zisk z literární nebo vědecké činnosti a 

vůbec z merkurických zaměstnání za předpokladu, že jsou prováděny ve spolupráci s některým 

společníkem. Toto postavení ohlašuje rovněž dědictví a zlepšení peněžních poměrů po svatbě 

zásluhou partnera v manželství, avšak je.li Merkur poškozen v osmém domě, naznačuje 

finanční potíže zaviněné manželským druhem a spory pravděpodobně v souvislosti s 

odkázaným dědictvím. 



156 
 

  

Merkur v 9. domě 

Merkur v devátém domě příznivě ozářen dává zálibu pro záležitosti, jež souvisí s 

náboženstvím, vědou, písemnictvím a zákony. Myšlení je schopno pronikat do hloubky 

problémů života a bytí, filozofie a sociálních vztahů, objevuje se touha proniknout do hloubky 

vědění a poznání. Toto postavení dává obratnost v řeči i písemném vyjadřování a úspěch v 

oblasti náboženské, filozofické, právnické a vědecké. Myšlení umožňuje široký rozhled a 

přizpůsobivost a takový člověk je schopen změnit během svého celého života několikrát své 

názory v souladu s poznatky, které postupně nabývá. Jejich nové pohledy na svět jsou 

podloženy rozumovými důvody. Je-li Merkur v devátém domě poškozen, způsobuje jeho vliv 

nestálost myšlení, které je proměnlivé jako jarní počasí a promítá se do všech záměrů a každé 

činnosti. Takový člověk postrádá vytrvalost potřebnou k dokončení započatého díla a 

přirozenými důsledky jsou zklamání a pohromy po celý život. Někdy cestuje z místa na místo v 

honbě za štěstím, které však nenalezne, dokud se nenaučí soustřeďovat síly na jednu věc. Toto 

postavení je rovněž zdrojem konfliktů se zákony. 

  

Merkur v 10.domě 

Merkur v desátém domě a příznivě aspektován znamená přizpůsobivost a nápaditost, které 

uschopňují takového člověka úspěšně se potýkat se všemi nečekanými nahodilostmi života. 

Bývá úspěšným učitelem, vydavatelem a spisovatelem. Se zdarem se věnuje rovněž okultním 

studiím. Nachází-li se Merkur v některém vzdušném znamení, je vyjadřovací schopnost 

posílena. Mnohdy mají takoví lidé několik zaměstnání, avšak nejlépe se uplatňují v podřízeném 

postavení. 

  

Merkur v 11. domě 

Merkur v jedenáctém domě přináší mnoho známostí mezi literáty, vědeckými pracovníky a 

mezi lidmi ovládanými Merkurem. Tito zrozenci nebývají však dostatečně vytrvalí a důslední, 

a proto se nelze na ně vždy spoléhat, ledaže Merkur je velmi dobře aspektován. Toto postavení 

Merkura dává sklon ke kritice a cynizmu. Zbystřuje rozum a výřečnost. 

  

Merkur v 12. domě 

Merkur ve dvanáctém domě příznivě aspektován obdařuje člověka rozumem, který je zvlášť 

nadán k bádání v oblasti mystérií, okultizmu a tajných věcí. To platí hlavně v případě, kdy 

Merkur je mezi Sluncem a MC, tzn. předchází-li Merkur Slunce nebo vychází dříve než Slunce, 

neboť toto postavení lze srovnat s reflektorem, který osvětluje cestu vtělenému Duchu. Rozum 

takových lidí je jasný a pronikavý. Tento vliv je výhodný pro detektivy, pro vědeckou práci a 



157 
 

pro okultizmus. Významní chemikové měli Merkura v tomto domě, neboť takoví lidé dovedou 

zkoumat nejmenší podrobnosti, které se zdají být jiným lidem malicherné a bezvýznamné. Je-

li Merkur ve dvanáctém domě poškozen, zvláště Saturnem nebo Marsem, nebo je-li spálen 

nebo vychází za Sluncem, musíme se obávat, že rozum je zamlžen a důsledkem může býti 

pomatenost nebo šílenství. Je však třeba brát v úvahu planetu, která vysílá záporný vliv. Je-li 

to Mars nebo Uran, jde o mocné poškození, je-li to Saturn, dostavuje se trudnomyslnost. Avšak 

bez zřetele na tyto odlišné vlivy je Merkur poškozený ve dvanáctém domě příznakem vnitřního 

či vnějšího omezení. Silné poškození Merkura Saturnem v tomto domě může způsobit 

hluchotu. 

  



158 
 

Merkur v domech – Kefer 
Jan Kefer: Praktická astrologie 

1. dům 

Horoskop individuální 

Dobrý intelekt, kritičnost zvl. v mládí, dobrý řečník, sklon více k mytologii než k vědě, dar 

humoru, smysl pro vše nové.  

• Při nočním narození schopnost k vedoucím místům obchodním a finančním, přátelství 

s význačnými duševními pracovníky a obchodníky.  

• Při poškození škodolibost, sklon k podvodným obchodům, dráždivost, nervóza, 

žvanivost, pomlouvačnost.  

• V konjunkci: 

• se Sluncem: chyba v řeči, s Lunou: dobrý rozum a moudrost (v Beranu a Lvu: lepší než 

ve Střelci) 

• s Venuší: při nočním narození úspěch jako hudebník, archivář, básník 

• s Marsem: při nočním narození schopnost pro vysoké úřady, zvláště ty, jež jsou ve 

spojení s kultem 

• s Jupiterem: při nočním narození dobrý bankéř a vedoucí obchodu 

• se Saturnem: podřízené místo, možnost zajetí a otroctví, je-li mimo to ještě konjunkce 

s Marsem a Lunou: v kladném znamení a Merkur vládcem 5. domu, pak vznikají 

krvesmilné sklony 

• v konjunkci s Uranem: výstřední chování, originalita ve vkusu a myšlenkách, dobrý 

literát, učitel, umělec, astrolog a okultista.  

• Příznivě 

• k Luně: dobrý rozum 

• k Venuši: dobrý básník 

• k Uranu: úspěch v literatuře 

• Nepříznivě  

• k Jupiterovi (zvl. do 7. domu) procesy, ztráty peněz jimi 

• k Saturnu do 5. domu: choroby středního ucha 

• k Uranu: vynálezy, které za mnoho nestojí 



159 
 

• k Neptunu do 7. domu: procesy k vůli přátelům, mnoho ztrát, zvláště je-li Neptun 

kvadratizován z 2. domu.  

• Ve znameních zvířetníků:  

• Merkur v 1. domě a v Beranu: postava dosti vysoká, křehká a vyhublá, oválný obličej, 

světle hnědé, kudrnaté vlasy, temná barva obličeje. Povaha nestálá, ctižádostivá, 

nevěrná, lhavá, ostrý vtip, představivost, dobrý řečník a dramatik. Při poškození sklon 

ke krádeži a podvodům.  

• Býk: střední postava, plný obličej, hnědé vlasy, temné vzezření, šedé nebo ořechově 

hnědé oči, povaha sebe milující, povídavá, nepředvídavá, sklon k pijanství a 

výstřednostem, tvrdohlavý, domýšlivý, sobecký a lstivý.  

• Blíženci: vysoké, štíhlé, dobře stavěné tělo, tmavohnědé vlasy, vysoký nos, dlouhé 

paže, ruce a prsty. Povaha rychlá, aktivní, smysl pro vědu a řečnictví, spisovatelství a 

pedagogiku, neklidný, sklon k cestování. Při denním narození úspěch jako filosof, 

filolog, geometr, přírodovědec, právník, teolog, v konjunkci s Jupiterem: jako soudce, 

se Saturnem: jako akrobat, písař, s Venuší: jako zbrojíř, prokurátor, hudebník, učitel, 

politik, intelektuál. Při poškození povrchnost, nervóza, žvanivost, nervosní způsob 

mluvy.  

• Rak: krátká postava, bledé vzezření, černé vlasy, úzký obličej, ostrý nos, malé, šedé oči, 

měnivá a nejistá povaha, mělká, domýšlivá, nevybíravá v prostředcích při 

sebeuplatnění. Při poškození sklon ke zlodějství.  

• Lev: široká postava, dosti hubená, široké oči, temné vzezření, kulatý obličej, světle 

hnědé vlasy, široký a vysoko položený nos, povaha ostrá, útočná, rychlá v hněvu, 

uspěchaná, ctižádostivá a cholerická. Dobrý řečník, matematik, znamenitá fantasie.  

• Panna: vysoké, štíhlé tělo, tmavohnědé nebo černé vlasy, podlouhlý obličej, malé, 

tmavé oči; povaha rychlá, aktivní, obratná, záliba ve vědách, literatuře a filologii, dobrý 

řečník, neklid a sklon k cestám, úspěch v povoláních obdobně jako v Blížencích.  

• Váhy: souměrná postava, poněkud plnější, světlehnědé vlasy, šedé oči, růžové 

sangvinické vzezření. Povaha duchaplná, taktní, šetrná, líbivých způsobů, dobrý řečník, 

milovník umění, úspěch v literatuře a v badání.  

• Štír: krátká, dobře stavěná postava, široká ramena, temná pleť, tmavohnědé vlasy. 

Povaha tvrdohlavá, domýšlivá, sobecká, lstivá, dobrý chemik a lékař, při poškození 

pijan, podvodník. Ve styku vždy nutná opatrnost.  

• Střelec: vysoká postava, souměrná, široké kosti, hnědé vlasy, červenavý vzhled, široký 

nos, povaha ostrá, útočná, rychlá v hněvu, ale brzy zase smířlivá, aktivní, povrchní 

intelekt se sklonem k divadlu, matematice, filosofii a řečnictví. 



160 
 

• Kozoroh: střední postava, úzký obličej, hnědé vlasy, zachmuřený vzhled, obyčejně 

křivonohý. Povaha tvrdohlavá, domýšlivá, sobecká, lstivá. Při poškození bručivost, při 

špatném aspektu k Saturnu, Uranu, Marsu možnost zmrzačení.  

• Vodnář: jasný vzhled, hnědé, někdy černé vlasy, plný obličej, souměrné tělo. 

Duchaplný, dobrý intelekt a řečník, přítel vědy, pedagogiky a literatury, sklon k 

vynálezům a neobvyklým badáním, obdivuhodná chápavost, pregnantní vtip. 

• Ryby: nízká postava, hnědé vlasy, úzký obličej, chorobný vzhled, zarostlý po celém těle. 

Mělká, měnivá duše, domýšlivý, hloupý, nevybíravý v prostředcích, zlostný, bezútěšný 

piják. 

  

Horoskop solární 

Nepříliš důležitá konstelace, poukazuje na rozvoj nebo snížení (dle aspektace) intelektuálních 

kvalit ve věcech toho kterého domu. 

Horoskop mundánní 

Aktivita obchodu a práce, růst zájmů a podnikání, intelektuální zisky, nové podniky. Při 

poškození nespokojenost v lidových vrstvách, osobní útoky, žaloby, pamflety, rekriminace v 

tisku. 

  

2. dům 

Nepříliš důležitá pozice, jen při silných aspektech.  

• Při příznivých: schopnost k výdělečné činnosti v obchodě, literatuře, ve vědeckých 

studiích, žurnalistice.  

• Při dobrém ozáření  

• k Luně: finanční předsudky skrze veřejnost, lid, parlament 

• k Venuši: zisk z umění, vkusu, módního zboží 

• k Marsu: zisk z průmyslu, mechaniky, řemeslné zručnosti 

• k Jupiteru: zisk skrze úřady, z kultu, ze spojení se zákony a zákonodárci 

• k Saturnu: zisk z vytrvalosti a diplomatičnosti 

• k Uranu: zisk z výstředních podniků, z vynálezů a mimořádných činností  

• Při poškození zisk nečestným způsobem, povrchnost, nespolehlivost, špatná výchova; 

hrozí ukvapenost a okradení (v záporných znameních).  

• Úspěch v povolání naznačuje konjunkce, vždy znamenající činnost vlastní inteligencí. 



161 
 

• Denní narození. Konjunkce se Sluncem úspěch jako nakladatel, vydavatel, učitel, 

obchodník, s Jupiterem: finančník, vědec, se Saturnem řečník, bylinář, s Venuší mnoho 

zaměstnání, stojí-li východně (znamení zvířetníku) pak spisovatel, akademik, hudebník. 

• Při nočním narození konjunkce se Saturnem: nesamostatnost, zvláštní podniky, s 

Marsem: finančník, s Venuší: regent, zákonodárce, vynálezce, vysoká povolání. 

Všeobecně: obchodník, správní úředník. 

V horoskopu mundánním 

Příznivě: zisk v obchodě, dopravě, změny ve finančním světě. Poškozený: ztráty podvodem, 

krádežemi, ostrá praxe na finančním trhu. 

  

3. dům 

Důležité postavení, zručnost, vzdělání, vědeckost, zájem o cesty, astrologii, okultismus, shoda 

s příbuznými, oblíbenost, mnohá význačná spojení, dobrý sloh, nadání vychovatelské a 

řečnické.  

• Příznivě aspektovaný: výtečná konstelace pro obchodní zástupce a cestující.  

• Dobrý aspekt  

• k Luně: rozum, moudrost 

• k Venuši: sklon k literatuře, dychtivý čtenář 

• k Saturnu: hluboké myšlení, znamenité soustředění 

• k Uranu: sklon k metafysice, značná intuice, úspěch v literatuře.  

• Nepříznivě  

• k Luně (a Saturnu, Neptunu): sklon k duševním chorobám (dobrý aspekt Jupitera a 

Venuše vliv tento zmírňuje) 

• k Saturnu: melancholie, záliba ve vědách, ale bez úspěchu, obtížné chápání.  

• Konjunkce je důležitá pro povolání a úspěch v něm. Konjunkce Uranu se 

• Sluncem: lékař, astrolog, věštec 

• s Venuší: kněz, vyslanec, sportovec 

• s Marsem: úspěch v oněch povoláních, jež souvisejí se železem a ohněm, průmysl 

• se Saturnem: pohřbívač, zahradník, studnař, zedník, potápěč 

• s Uranem: okultista, astrolog, umělec, literát, učitel, originální práce. Údaje tyto platí 

jen při nočním narození!  



162 
 

• V Blížencích, Panně, Vahách, Štíru a Vodnáři: sklon k zvláštním studiím, v Raku, Štíru a 

Rybách: nestálost a vrtkavost, není-li znamenitě ozářen Saturnem. 

V horoskopu mundánním 

Příznivě: zisk z dopravy, reformy cestování, úspěch pošt, tisku, vydavatelů. Nepříznivě: opak, 

nespokojenost, smrt nebo nemoc význačného spisovatele. 

  

4. dům 

Horoskop individuální 

Mimo Blížence a Pannu nepříliš důležité. Málo stálosti, změny pobytu, z toho obtíže v 

domácnosti, poslední pětina života bude věnována duchovním a vědeckým zájmům.  

• Příznivě: obchodní duch, zámořské spoje, úspěch v realitách a pozemcích, duševní 

svěžest až do konce života (zvláště Luna)  

• Nepříznivě: neklid, neshody v rodině, starosti v stáří  

• Vliv na povolání při nočním narození: ve východních znameních: vynikající místo, 

učenec, učitel, okultista, v západních, matematik, zlatník, sportovec.  

• V konjunkci  

• s Venuší: filosof, lékař, umělec 

• s Jupiterem: vynálezce, kurátor  

• V Blížencích, Panně, Střelci a Rybách: mnoho neklidu a cest, při dobrém ozáření úspěch 

na konci života. 

Horoskop mundánní 

Málo důležité. Příznivě: aktivita v zemědělství. Nepříznivě: nepříznivá doba pro zemědělství, 

nespokojené hnutí mezi hornictvem. 

  

5. dům 

Horoskop individuální 

Dobrý intelekt, láska k dětem, hře, zábavám, sklon k intimním stykům 

• při poškození ztráty ve spekulacích, obtíže v lásce, úzkost o děti, velká nestálost 

• při příznivém ozáření úspěch, rozum ovládaný citem.  

• Dobrý aspekt  



163 
 

• k Jupiteru nebo Saturnu: zisk při bursovních spekulacích 

• k Venuši: úspěch jako herec, hudebník, učitel 

• v konjunkci se Saturnem a Marsem nebezpečí vraždy nebo zavraždění z vilnosti, 

přidruží-li se i Luna, pak krvesmilstvo (v kladných znameních).  

• Vliv na povolání:  

• ve východních znameních bohatí obchodníci 

• v západních geolog, učitel, úředník, astrolog, sportovec.  

• Konjunkce se Saturnem: úspěch jako obchodník obilím, kořenář, sochař, obchodník s 

kovy a kameny.  

• Vliv na potomstvo:  

• bez aspektace v neplodných znameních nebude dětí 

• při špatné aspektaci je možnost míti děti, ale budou vadného intelektu a zdraví. (Beran, 

Blíženci, Panna, Vodnář.)  

• V Raku, Štíru a Rybách: dětem hrozí choroby a znetvoření 

• ve Lvu lze očekávati jejich brzkou smrt 

• Dobrá aspektace zmírňuje, ale neodstraňuje tyto vlivy. 

Horoskop mundánní 

Aktivita v divadelnictví, nová dramatická díla, spekulace, příznivé pro výchovu a blaho dětí. Při 

poškození opak, procesy a skandály divadelní a školské, neplodné a zle působící diskuse o 

vychovatelských metodách. 

  

6. dům 

Jasný rozum, duchaplnost, malá lhavost, dobrý účetní, podřízený a úředník, špatné pro zdraví, 

mnoho neklidu a strachu. Vždy více sluha než pán, i při dobrých aspektech, osamostatní-li se, 

je jistý úpadek, leč by byl Merkur skvěle ozářen ze 2. domu a hrot 6. domu mimořádně dobře 

aspektován.  

• Při poškození starosti s podřízenými, podvodní zaměstnanci, špatný podřízený. Při 

poškození nebezpečné pro dech, ducha, nervy, souchotiny, nemoci jater, střev, nákazy. 

Důležitá je dieta, žádné koření!  

• Vliv na povolání:  

• při denním narození kupec, advokát, kostelní zaměstnanec, učenec, geometr 



164 
 

• v konjunkci s Venuší: učitel, obchodník, u ženy ženská povolání, péče o ženy 

• při nočním narození, ve východních znameních a je-li nějaká planeta v 10. domě: 

tlumočník, myslivec, rybář, řezbář 

• v konjunkci s Venuší: kupec, kapitán, kormidelník, zlatník, západně: hudebník, 

nástrojař, barvíř, obchod kořením a průmyslovými výrobky. 

• západně: lékárník, kupec 

• konjunkce s Jupiterem: rentiér 

• je-li planeta nějaká v 10. domě, pak úspěch v těchto věcech. Není-li pak obchodní 

cestující, koželuh, rybář, pláteník.  

• Vliv na choroby:  

• Beran: poruchy mozku, neuralgie, bolení hlavy z přepracování, závratě, astigmatismus 

oka, někdy střevní choroby následkem výstředností.  

• Býk: choroby krční, záškrt, bezhlasnost, křeč hlasivek.  

• Blíženci: revmatické bolesti hlavy a rukou, bolestivost nervů mezižeberních, zánět 

průdušek a požebernice85, dušnost, křečové žíly, dna.  

• Rak: porušené zažíváni, nadýmání, žaludeční křeče, žaludeční nervóza, chorobná žízeň, 

choulostivé reakce na počasí.  

• Lev: křeče, mdloby, bolesti v páteři, srdeční nervóza, tlučení srdce, trudnomyslnost, 

třesení.  

• Panna: kručení ve střevech, průjem, kolika, nadýmání, choroby střevní, slabost nervů, 

bolesti na prsou.  

• Váhy: bolestivé močení, kolika ledvinná, choroby prsou, poruchy krevní.  

• Štír: poruchy močových a pohlavních ústrojů, porušení čmýry86, onemocnění ústrojí 

břišních a pohlavních nervů, bolestivost dělohy a měchýře, hostec horních končetin.  

• Střelec: vředy na bocích, bedrách, stehnech, choroby ledvin, poruchy nervů, bolesti v 

křížové kosti. Je-li ascendent v Blížencích: choroby plic, souchotiny. 

• Kozoroh: dráždivost k dávení, zánět kloubu kolenního, zástava moče, choroby kožní.  

• Vodnář: poruchy krevní, křečové žíly, otoky lýtek, mrtvice, cholera, hostec, periodické 

bolesti těla a střev.  

• Ryby: choroby ledvin, pohlavních ústrojů, plic, hlavy, choulostivé nohy, slabost údů, 

hlízy. Je-li ascendent v Panně: souchotiny, nemoci plic. 

 

javascript:void(0)
javascript:void(0)


165 
 

Horoskop mundánní 

Aktivita v nižších třídách společnosti, touha po rozumovém vývoji. Při poškození zlodějství, 

zločiny, růst duševních chorob, mnoho nepořádků. 

7. dům 

Nadání, ale duševní utrpení, možnost cizoložství, láska nebo manželství mezi příbuznými, 

veřejná činnost, mladší manžel merkurického typu.  

• Příznivě: úspěch ve veřejných službách a ve spojení h literaturou, obratný, mladší 

manžel, sklon k moudrým lidem, veselé manželství.  

• Při denním narození je lepší, když Merkur předchází Slunce, věrnost však je slabá. 

• Nepříznivě: nesoulad v manželství, manžel s ostrým jazykem, nepříjemnosti v obchodě 

a ve společenství, rozdíly v názorech, upřílišněná kritika, mnoho sporů, bezvýznamní 

nepřátelé, ale hodně rozčilují, lidé merkurovského typu velmi škodí.  

• V konjunkci  

• se Sluncem: chyba řeči, s Venuší: veřejné postavení související s literaturou a 

spisovatelstvím 

• s Marsem: zaviní smrt manžela 

• se Saturnem: totéž, není však vyloučena možnost zabití nebo vraždy, přidruží-li se 

konjunkcí i Mars: sklon k vraždě z vilnosti.  

• V Blížencích, Panně, Střelci, Rybách neklid a sklon k cestám 

• v Blíženci v prvním dekanu pokušení ke styku s příbuznými 

• v Raku a třetím děkanu: láska k mladým lidem, při poškození k dětem.  

• Vlivy na povolání:  

• při denním narození sklon k nemorálním zaměstnáním 

• při nočním: správce jmění, vynálezce, hudební skladatel 

• východní znamení (1. dekan): vysoké úřady 

• západní: dělník, řemeslník 

V horoskopu mundánním: 

Aktivita ve styku se zahraničím, obchodní smlouvy, diplomatické noty, jež jsou úspěšné. 

Nepříznivě: totéž nepříznivě, pokles zahraničního obchodu, nedodržení smluv, dvojznačná 

jednání, obchodní a dopravní spory s cizinou, mezinárodní zápletky a napětí. 

  



166 
 

8. dům 

Postavení nepříliš důležité, není-li aspektace.  

• Příznivě: zájem o okultismus a skryté věci, smrt při plném vědomí, možnost dědictví. 

• Nepříznivě: hádavost, zájem o spiritismus, nebezpečí života skrze nervy.  

• Konjunkce s Marsem nebo Saturnem: zlá smrt. 

Horoskop mundánní 

Zákonodárná činnost ve věcech dědických, aktivita v tajné státní radě. Nepříznivě: úmrtí v 

literárních, nakladatelských kruzích, úmrtnost mladých lidí a dětí, změny v tajných státních 

plánech. 

9. dům 

Horoskop individuální 

Dobré duchovní kvality, intuice, ostrý rozum, úspěch na cestách, ve vydavatelství, v cizině, 

obchodní duch, příliš snadno slibuje, zájem o náboženství, překotnost.  

• Poškození: věrolomnost, nerozhodnost, malé vyhlídky na úspěch.  

• V Blížencích, Panně, Střelci: pracovitý, rychlý postřeh, v Rybách totéž se silným citovým 

zabarvením.  

• Příznivě:  

• k Luně: moudrost 

• k Venuši: vášnivý čtenář, sklon k literatuře 

• k Uranu: úspěch v literatuře.  

• Nepříznivě: k Saturnu: sklon k vědám, ale bez úspěchu, hyperkritický, nadšený ve 

věcech náboženských, se sklonem k puritánství.  

• Vliv na povolání: dobrý spisovatel, zvláště ve vzdušných znameních 

• v konjunkci s Uranem: vědec, umělec, literát, okultista, astrolog, originalita myšlenek 

a vkusu. 

• východní znamení: kněz, okultista, matematik, astrolog.  

• v konjunkci s Marsem: špatný kněz.  

• západní znamení: umělec, lékař, duchovní. 

 

 



167 
 

Horoskop mundánní 

Aktivita v obchodních a právních záležitostech, výhodná doba pro vědu, vynálezy a 

náboženství. Nepříznivě: spory obchodní, dopravní, rekriminace, pomluvy, podvody, opak 

příznivého postavení. 

  

10. dům 

Horoskop individuální 

Úspěch v povolání, vtip, svéráznost, řečnictví, praktická intuice, sklon k vícero povoláním, 

obchodní zdatnost, dosti neklidu, zodpovědnost, značné styky, malá činorodost samostatná. 

• Nepříznivě: špatná pověst, nepříznivé zápletky.  

• Konjunkce  

• Slunce: dobrá konstelace pro obchodníky, spisovatele a zpěváky (zvláště je-li Merkur 

retrográdní) 

• konjunkce Venuše: úspěch v uměleckých povoláních 

• s Uranem: vynálezce, magnetopat87, astrolog, psycholog,  

• příznivě  

• k Luně: moudrost, zisk z vědy a z jazyků 

• k Venuši: sklon k literatuře 

• k Uranu: produktivní vědec a reformátor hluboké metafyziky 

• nepříznivě  

• k Marsu: ukvapené změny v povolání 

• k Uranu totéž, ale nešťastný konec, zvláštní povolání (hrobník, hypnotisér atd.) 

• V Blížencích, Panně, Vahách, Střelci, Vodnáři a Rybách: řečnické nadání, neklid, sklon k 

cestám, změna povolání (zvláště v aspektu k Uranu).  

• Vliv na povolání  

• při denním narození: konjunkce s Venuší: státní úředník 

• východně: skladatel, herec 

• v úseku ovládaném Venuší: pláteník, barvíř, kořenář, klenotník 

• v konjunkci s Marsem: státní zaměstnanec, žoldnéř, lodník 

• v konjunkci s Marsem a Jupiterem: vysoký státní úředník 

javascript:void(0)


168 
 

• konjunkce s Marsem v úseku, kde vládne:  

• Merkur: atlet, zápasník 

• Mars: voják, lovec, krotitel zvěře, postilión88 

• Slunce nebo Luna: kovodělník, kovář, sochař, sládek, koželuh, železář 

• Jupiter: představený úřadu, dohlížitel 

• Saturn: zrádce, zločinec 

• v konjunkci se Saturnem: vynálezce, řečník 

Horoskop mundánní 

Aktivita ve vládních kruzích a vyšší společnosti, cesty panovníků, zvýšená pracovní schopnost. 

Nepříznivě: obtíže, skandály na vysokých místech, odhalení korupce, nevděk úředníků a 

vládců, neoblíbenost vlády a krále. 

  

11. dům 

Dobré spojení, organizační talent, úspěch v literatuře a obchodu, zisk z dědictví, přátelé z 

vědeckého světa anebo přátelé mladší zrozence, přátelství věcí rozumovou.  

• Příznivě (nejlépe ve znameních vzdušných): pomoc a zisk prostřednictvím přátel, při 

poškození opak, cynismus, satira snižující jiné. 

Horoskop mundánní 

Aktivní parlament, příznivá zákonodárná činnost v dopravních obchodních a výchovných 

záležitostech. Nepříznivě: roztrpčené diskuze, rekriminace89, osobní spory a zbytečná 

argumentace. 

  

12. dům 

Horoskop individuální 

Málo sebedůvěry a stálosti, pročež malá možnost uplatnění, sklon k samotě, meditaci, mystice, 

dobrá výřečnost (mimo Býka, Štíra a Kozoroha), mocní nepřátelé.  

• Při poškození vada řeči, pochybnosti, mnoho tajných nepřátelství, neúspěch od 

žurnalistiky, útoky proti zrozenci pamflety, kantor-pedant, svatoušek, při velkém 

poškození zločinec, sofista, podvodník, zloděj.  

• Konjunkce Slunce: možnost hluchoty, nedoslýchavost 

• příznivě k Marsu: skvělé matematické nadání, konstruktivnost 

javascript:void(0)
index_split_096.html#note_89


169 
 

• poškození Saturnem: nedoslýchavost, hluchota.  

• Vliv na povolání:  

• denní narození: kupec, advokát, služba církevní, učenec, geometr 

• konjunkce Jupiter: notář, státní úředník 

• noční narození a je-li nějaká planeta v 10. domě: tlumočník, myslivec, rybář, řezbář 

• v západních znameních: lékárník, bankéř 

• konjunkce s Jupiterem naznačuje úspěch, renty 

• není-li ale v 10. domě planeta, pak jen povolání málo výnosná: koželuh, rybář, tkadlec 

Horoskop mundánní 

Aktivita ve veřejných institucích, změny zákonů a v právu chudých. Nepříznivě: skandály, 

pomluvy, veřejné diskuse a kritiky o správě institucí, zločiny proti dětem, všeobecný pokles 

morálky, podvody, zlodějství, pomluvy. 

  



170 
 

Merkur v domech – Frank 
Jan Frank: Moderní astrologie a hermetika 1. díl 

   

MERKUR V PRVNÍM DOMĚ 

První dům horoskopu je kardinálním domem, ve kterém se u člověka odehrává proces 

sebenacházení, sebeprosazení, objevování fyzické identity, ve kterém je zakódován základní 

rezervoár, množství a typ jeho disponibilní energie. Je to dům, ve kterém dochází k procesu 

zdánlivého rozštěpení původní jednoty a celistvosti, kde bytost výrazným způsobem skrze tyto 

procesy registruje a identifikuje existenci sebe sama jako individuality. Všimněme si, že i slovo 

individualita v sobě obsahuje dualitu. 

Člověk bude sám sebe prosazovat prostřednictvím všech záležitostí, které v jeho horoskopu 

signuje Merkur, ať už jako všeobecný signifikátor, nebo jako signifikátor specifických 

konkrétních záležitostí, které jsou vázány výhradně na jeden konkrétní horoskop. Ke svému 

prosazení bude tedy používat především komunikaci ve všech jejích podobách, tedy řeč, písmo 

a jejich vyšší složky, tedy rétoriku, zpěv a schopnost psát, tvořit literární formy, a samozřejmě 

i neverbální složky komunikace, jako je mimika, gestikulace a její vyšší formy, jako je 

pantomima jako jedna z možností, jak uplatnit své vynikající napodobovací schopnosti. Čím 

blíže se nachází radixový Merkur hrotu prvního domu, Ascendentu, tím bude jeho vliv silnější, 

dominantnější nejen pro záležitosti samotného prvního domu, ale i pro horoskop jako celek. 

Taková pozice astrologického prvku se nazývá angulární Merkur. 

Člověk se bude prosazovat, bude se nacházet v procesech výměny na všech úrovních, a to jak 

na úrovni hmotné, kde se výměnou zabývá obchod (tedy bude se zabývat obchodem), tak na 

vyšších úrovních světa, na úrovní výměny informací. Bude se prosazovat prostřednictvím 

intelektuální činnosti, jazyka, psaného textu nebo značnou technickou a manuální zručností s 

využitím všech znalostí, které získal ve škole. Vzhledem k tomu, že dnes je výměna informací 

mimo jiné vázána též na hromadné sdělovací prostředky, bude k nim takový člověk inklinovat. 

Tito lidé dospívají mnohem později než ostatní. Toto dlouhé stadium dospívání poskytuje čas 

zpracovat daleko více informací a poznatků. 

Psychologicky se jedná o lidi, kteří mají podle aspektace velmi dobré rozumové vlastnosti. Je 

to především logická paměť (při dobře postaveném retrográdním Merkuru často bývá i 

mechanická, faktografická paměť), kombinační schopnosti, vysoká inteligence, vysoká hladina 

mentálního postřehu, výborné napodobovací schopnosti, skvělé řečnické schopnosti a bystré, 

logické myšlení, schopnost velmi rychle se učit a poznatky ihned aplikovat v praxi a v 

neposlední řadě i schopnost vést dialog tak obratně, aby bylo dosaženo vytyčeného záměru. 

Objevuje se i výrazná přizpůsobivost v myšlení. Tito lidé jsou schopni bez problémů vykonávat 

mnoho věcí najednou, a proto jsou pro ně vhodná ta povolání, kde je třeba řešit mnoho 

problémů a situací současně. Typickým příkladem je člověk, který v jedné ruce drží telefon, 

druhou podepisuje dokument a současně vítá skupinu lidí, která právě vchází do kanceláře. 



171 
 

  

Takové osoby poznávají samy sebe pomocí vlastních intelektuálních vloh, to znamená, že 

všechny znalostí, zkušenosti a další intelektuální kvality směřují k poznání své vlastní bytosti. 

Protože planeta v prvním domě radixového horoskopu má vždy zásadní význam pro fyzické 

tělo člověka a určuje do značné míry jeho tvar a fyzické vlastnosti, platí to samozřejmě i pro 

Merkura. Lidé s touto konstelací mívají mladistvý vzhled až do vysokého věku. Jejich fyzická 

konstituce nebývá nejsilnější, mají často dlouhé a nepříliš silné končetiny (homeopaté by na 

tomto místě pravděpodobně užili pojem fosforečná konstituce) a odolnost k těžké fyzické 

zátěži je poměrně malá. Velmi dobrou výkonnost vykazují v oblasti duševních činností, kde 

pravidelně disponují značným množstvím psychické energie. 

  

MERKUR VE DRUHÉM DOMĚ 

spojuje merkurické vibrační kvality se sebeustavením, se schopnostmi zajistit a zabezpečit si 

svůj vlastní životní prostor v reálném i přeneseném smyslu, se schopnostmi vážit si sám sebe 

a samozřejmě také se schopnostmi finančního výdělku pomocí mluveného nebo psaného 

slova či intelektuální činnosti, se způsobem hospodaření a pojištěním hmotné reality. 

Společenské postavení a především pocit vlastní hodnoty člověk získává na základě 

technických a praktických schopností. K vymezení a zajištění hmotné reality dochází 

prostřednictvím přizpůsobivosti, práce, služby v podřízeném stavu anebo prostřednictvím 

nemoci. Je to výborná konstelace pro sociologickou analýzu (jsou běžné výrazné sociologické 

schopnosti). Intelekt je ve službách získávání majetku, tedy dobré schopnosti pro obchod, 

transakce, schopnost řízení a plánování. Výborné analytické schopnosti burzy a kapitálového 

trhu (finanční, bankovní analytici a burzovní experti). 

  

MERKUR VE TŘETÍM DOMĚ 

je ve velmi silném postavení, protože třetí dům odpovídá třetímu znamení zvěrokruhu, kterým 

jsou Blíženci. Jelikož Merkur V Blížencích vládne, promítá se tato hodnost i do jeho postavení 

ve třetím domě. 

Třetí dům je především domem, kde se člověk rozvíjí prostřednictvím procesu učení, rozvoje 

psychických i fyzických schopností, prostřednictvím komunikace, krátkých cest a vazby na 

okolní společnost, kterou v rodině symbolizují především jeho sourozenci. 

Tato konstelace přináší dobré vyjadřovací schopnosti, schopnost učit se a osvojovat si nové 

poznatky. Častý je zájem o přírodní vědy, jako je matematika, fyzika a chemie, zájem o studium 

jazyků jako prostředku komunikace mezi lidmi, všestranné praktické nadání, všeobecná 

upotřebitelnost a žurnalistické schopnosti. Tato konstelace občas přináší i určitou roztěkanost 

a nestálost, protože člověk velmi často podniká množství krátkých cest za poznáním (studijní 



172 
 

cesty, případně studijní stáže). Bývá přítomna nenasytná zvídavost a dobré analytické 

schopnosti. 

 

MERKUR VE ČTVRTÉM DOMĚ 

je opět konstelací, ve které se Merkur nachází v kardinálním domě horoskopu, a to znamená, 

že v této pozici působí silně. Jestliže v kardinálním domě prvního kvadrantu působí především 

na prosazení, uvědomování a sebepoznávání vlastní osobnosti, pak ve čtvrtém domě působí 

především na rodinné zázemí. 

Připomeňme si, že čtvrtý dům radixu je kardinálním domem druhého kvadrantu, který ukazuje 

na vznik a objevení emocí, jejich postupné akceptováni a upevňování a nakonec jejich rozvoj 

a způsob projevení do okolního světa. 

Rodinné zázemí takto inkarnovaných bytostí lze právem označit jako intelektuální. Člověk je 

už od kolébky konfrontován s inteligentním řešením praktických problémů i s inteligentním 

způsobem vnímání a hodnocení světa. Rodiče zpravidla bývají vědečtí pracovníci, 

intelektuálové nebo obchodníci a vůbec lidé, kterým je vlastní logický, racionální pohled na 

svět. Byt, respektive nejbližší společenské okolí, tedy i vlastnosti prostředí, kam se za 

miminkem chodí na návštěvy, mívá typicky funkční, praktický charakter. Protože čtvrtý dům 

udává též základní charakter přijetí společenského okolí, člověk přijímá své kamarády, přátele 

a spolužáky na základě racionálního zhodnocení jejich povahových vlastností. Totéž se v 

pozdějším věku týká jejich životních partnerů. Takový člověk přijímá druhého na základě 

rozumové úvahy, racionální analýzy, a nikoliv na základě emocí. 

Ne nadarmo je toto postavení Merkura jednou z vynikajících konstelací, která dává světu 

skvělé matematiky a geometry. 

Tito lidé své praktické schopnosti a zručnost používají k utváření a uspořádání vlastního bytu. 

Zajímavým faktem je, že realizují své komunikační schopnosti a kontakty (Merkur) velmi často 

ve svém domácím prostředí (čtvrtý dům). Přijímají raději návštěvy, než aby na ně sami chodili. 

Dokáží přesně popisovat své vlastní pocity. Merkurovské profese (psaní) bývají vykonávány 

doma. 

  

MERKUR V PÁTÉM DOMĚ 

dochází především ke kumulaci vlastních pocitů, ke vzniku tvůrčích schopností, v jeho poli 

dochází k procesu osamostatňování, samostatné, nezávislé činnosti a ke schopnosti naučit se 

samostatně jednat. 

 Umělecké schopnosti se manifestují prostřednictvím komunikace, a to jak verbální (herci, 

zpěváci, konferenciéři, moderátoři), tak písemné (spisovatelé, publicisté, žurnalisté). 



173 
 

  

Vzhledem k faktu, že pátý dům ovládá též vlastní děti a vztah k dětem vůbec, bývá často tato 

konstelace u pedagogů na různých stupních pedagogického procesu podle astrologické kvality 

postavení Merkura v horoskopu. Navazování duševních vztahů probíhá na základě mluveného 

slova. V samostatném jednání a podnikání se objevuje velká obratnost a přizpůsobivost. 

Největší šance uplatnit své intelektuální kvality, například obchodní stratég, výběr 

spolupracovníků a partnerů, je pro takové lidi právě v samostatném podnikání. 

Dobré analytické schopnosti, které toto postavení propůjčuje, jsou často úspěšně využívány v 

pedagogice, například v pedagogicko-psychologických poradnách a ve speciální pedagogice při 

práci s duševně a tělesně zaostalejšími dětmi, zvlášť je-li Merkur vázán na znamení Ryb. 

Pátý dům je domem sexuality, který kromě toho, že popisuje charakter, často také počet a 

pohlaví našich potomků, ukazuje na základní charakteristiku naší sexuality. Jeho obsazení 

planetami nebo jinými astrologickými prvky určuje, k jakému jednání nebo konkrétně na jaké 

události, na jaký typ lidí a na jaké prostředí budeme sexuálně citliví. 

Klasická medicína a především soudní lékařství má k dispozici některé speciální vyšetřovací 

metody, které poměrně spolehlivě určí sexuální citlivost člověka na různé druhy sexuálních 

podnětů. Jedním ze základních vyšetření je faloplethysmografie. Je to metoda, která určuje 

nepatrné objemové změny pohlavních orgánů na základě předložení různých podnětů se 

sexuální tématikou. 

Podle vlastního charakteru planety v pátém domě a její signifikace osob, činů, události lze i bez 

pomoci faloplethysmografie poměrně přesně zjistit sexuální citlivost vůči konkrétním 

podnětům. Je-li zde přítomen Merkur, bývá velmi často osoba citlivá na tzv. verbální erotiku, 

to znamená, že už jen sexuální tématika rozhovoru, je-li vhodným způsobem komunikována, 

vyvolává významné sexuální reakce. Totéž však platí i obráceně: jakákoliv manifestace 

intelektuálních schopností, znalostí a zkušeností, například ve formě ústního nebo jevištního 

projevu, formou obyčejného rozhovoru, může vést k významné sexuální reakci takového 

člověka. Typické je nadšené studium sexuální literatury, důkladná analýza a experimentování 

s nejrůznějšími technikami v oblasti sexu a jemu příbuzných oblastí, jako jsou zvláště speciální 

druhy masáží, různé techniky tantrické jógy a studium čínského sexuálního tao. 

Společným znakem pro tuto činnost je určitý odstup, který si vždy taková osoba při provádění 

těchto technik udržuje. Je to dáno sexuální neutralitou Merkura, který v této oblasti raději 

pozoruje a analyzuje, aniž by do této oblasti vkládal sám sebe cele. 

Je-li Merkur v této pozici neharmonicky aspektován, dochází někdy k určité skepsi, kritice a k 

odmítání sexuality jako činnosti, která není účelná, inteligentní a moudrá. Je-li Merkur v 

horoskopu vázán na znamení Panny, bývá sexualita jako taková označována jako 

„nehygienická činnost, která vede k rozšiřování nákaz“, a polibek bývá definován jako „dotyk 

dvou sliznic s možností potenciální nákazy“. Sexualita v tomto pojetí je přípustná pouze tehdy, 



174 
 

vede-li ke zplození potomka. Flirt a jiné formy nezávazné sexuality jsou kritizovány a 

analyzovány jako neúčelné a zbytečné. 

Toto je tedy jedna z nejčastějších forem neharmonické manifestace Merkura v pátém domě 

radixu. 

  

MERKUR V ŠESTÉM DOMĚ 

Merkur v šestém domě radixového horoskopu je konstelací, ve které se používá k projevení 

svých citů a emocionality slovního nebo písemného projevu. Učí se projevovat své city v 

diskusích a učí se slovně a písemně vyjadřovat v pracovním prostředí. Dochází k procesu 

analýzy a diagnózy fyzického i psychického znečištěni, jehož příčinu jsme podrobně popsali v 

úvodu této astrologické tematiky. Z tohoto důvodu je konstelace vhodná pro všechny lidi; kteří 

se profesionálně zabývají dietetikou, detoxikací organismu a ochranou před stresem, 

duševním vypětím a psychickými poruchami. 

Protože šestý dům ukazuje na zaměstnání v podřízeném postavení, podmínky v zaměstnání a 

především způsob, jakým bude člověk zadanou práci vykonávat, ukážeme si konkrétní 

působeni této pozice. Není-li Merkur bezvadně postaven a nemá-li vysokou astrologickou 

hodnotu, velmi často při práci dochází k přelétavosti, nesoustavnosti, nesystematičnosti a k 

roztěkanosti, takže následkem těchto skutečností může docházet poměrně často ke změně 

pracovního místa většinou z podřízeného opět do podřízeného postavení. Často bývají dobré 

organizační schopnosti a schopnost vytěžit maximum z drobných výhod. Někdy se objevují i 

obchodní schopnosti. Při drobném a větším poškození dochází velmi rychle k fyzické a 

psychické vyčerpanosti. Následkem bývá bud‘ přechod na jiné pracovní místo, nebo 

onemocnění, jehož původ je v trvalém přepracování. Podmínky na pracovišti bývají nezdravé 

(exhalace, hluk), spolupracovníci nesnášenliví, hádaví a při větším poškození mohou i škodit 

(například formou drobných i větších krádeží, pomlouváním a písemnými stížnostmi na jeho 

práci). 

Šestý dům ovládá též chronické choroby a způsob jejich léčeni. Tato konstelace působí 

především choroby z povolání, a proto je nutné studovat tuto pozici i ve vztahu ke zvěrokruhu, 

abychom zjistili, která část těla majitele horoskopu podle analogií ke zvířetníkovým znamením 

bude nejvíce postižena. 

Tato pozice je jednou z klíčových pozic pro zjištění pracovních schopností člověka. Proto se 

používá při sestavování managementu velkých firem a podniků. 

  

MERKUR V SEDMÉM DOMĚ 

je mocné postavení, protože planeta se opět nachází v kardinálním domě třetího kvadrantu 

horoskopu. Ten je zodpovědný především za objevení, vznik, upevnění, fixaci a rozvoj, expanzi 



175 
 

všech vztahů, které získáme ke svému společenskému okolí, a také za objev, realizaci a 

rozšíření naší duchovní identity. Totéž se týká i procesu objevování, realizace, zdokonalování 

a zušlechťování naší sexuality. 

Toto postavení by se snad mohlo nejpříhodněji nazvat tak, jak je nazývá Milan Kundera ve 

svých Směšných láskách - jako „registráž‘ a „kontaktáž“. 

Všechny naše intelektuální vlohy, jako je schopnost komunikace, výřečnost, schopnost 

okouzlovat inteligencí, znalostmi a zkušenostmi, naše mimoverbální komunikační schopnosti, 

mimika a gestikulace, jsou zaměřeny na vytvoření takzvaného primárního kontaktu se 

společenským okolím. Může však jít i o opačný proces, který se v astrologické psychologii 

nazývá projekce. Své vlastní, doposud ne úplně objevené intelektuální vlohy nachází takový 

člověk prostřednictvím svého okolí. Z toho důvodu Merkur v této pozici signuje též charakter 

společenského okolí. Přitahuje partnery, kteří jsou dobrými řečníky, mají dobré vzdělání, jsou 

sečtělí a zcestovalí (ve smyslu kratších cest). Skrze takové lidi se člověk učí vyjadřovat, protože 

jsou mu svými schopnostmi v tomto procesu nápomocni. 

Tato konstelace přináší, zejména je-li Merkur vázán na znamení Panny, vynikající analytické a 

diagnostické schopnosti v oblasti mezilidských vztahů. Proto jsou tito lidé výbornými 

pozorovateli, psychology a poradci, kteří dokáží často rozlousknout i ty nejzapeklitější 

vztahové oříšky. 

Bráno přísně astrologicky, tato konstelace často přitahuje lidi, kteří mají buď Nebeská světla, 

což jsou Slunce a Luna, v Blížencích nebo v Panně, mají silně obsazený třetí nebo šestý 

astrologický dům, mají takzvané stellium v Blížencích nebo Panně, nebo se v těchto znameních 

nachází jejich Ascendent. Stellium je shluk tří a více planet v jednom znamení nebo 

astrologickém domě a vytváří téměř vždy výrazné, charakteristické rysy osobnosti. 

Vidíme tedy, že okamžikem našeho narození do hmotného světa jsou do značné míry 

determinovány vlastnosti našeho společenského okolí. Jedná se samozřejmě i o vlastnosti 

našeho trvalého životního partnera, tedy o manžela nebo manželku. Opět zde narážíme na 

pojem determinace. Tato determinace je vázána na vibrační pole merkurického typu, které v 

tomto případě vytváří merkurické kvality společenského okolí, čili charakteristické vlastnosti 

situací a osob v okamžicích, kdy hledáme a nacházíme spojení s nimi. Vlastní realizace těchto 

potenciálních kvalit záleží vždy a výhradně na naší svobodné vůli. Při neharmonickém 

postavení Merkura dochází k nestálosti, povrchnosti a rozptýlenosti. 

K procesu sjednocování vzájemných zdánlivých protikladů dochází pomocí intelektuální 

činnosti. V této pozici Merkura je možné propracovat se k originalitě myšlení. Rovněž je časté 

studium sexuální literatury, která nám pomáhá objevit naši původní sexuální identitu. 

  

 

 



176 
 

MERKUR V OSMÉM DOMĚ 

se nachází v prostoru, ve kterém se uskutečňuje proces upevňování, fixace duchovního 

vlastnictví, tedy vlastních originálních myšlenek a nápadů. Z toho důvodu se Merkur v této 

pozici psychologicky projevuje jako snaha jít do hloubky, ke kořenu problému. Intelekt bývá 

často zaměřen na otázky související se smrtí, tedy intenzivní zájem o životy před životem, mezi 

životy a nakonec i po životě. Protože smrt je v úzké souvislosti se vznikem nového života, 

respektive je v hmotné pláni jeho nutnou podmínkou, je intelekt zaměřen i na sexualitu ve 

smyslu procesu, který plodí život, tedy v daleko hlubším smyslu, než je tomu v pátém domě, 

kde je sexualita chápána jako forma zábavy a rozkoše. 

Osmý dům je domem okultismu a magie. Člověk s touto konstelací zaměřuje svůj intelekt na 

objasnění otázek a problémů, které jsou vlastní těmto duchovním disciplínám, to znamená na 

možnost existence paralelních světů, možnost existence astrálních a éterických bytostí a 

samozřejmě na možnost komunikace s nimi. 

Existuje oblast magie, která se zabývá evokací, vyvoláváním různých mocností a následnou 

komunikací s nimi. Tato věda se nazývá sférická neboli evokační magie a pracuje s 

energetickými formami, které jsou v prostoru již k dispozici. Právě v oblasti merkurického 

vibračního pole se nachází dvaasedmdesát energetických entit, které se nazývají géniové 

merkurické vibrační zóny. Za určitých okolností je možné s těmito bytostmi navázat 

komunikaci a získávat od nich informace, které mají nesrovnatelně vyšší informační hodnotu 

než běžné lidské poznání. Merkur v osmém domě, zvláště je-li harmonicky vázán na planetu 

Mars a ještě lépe Pluto, dává možnost navázat komunikaci s tímto světem a získávat 

informace, které vedou k zásadním objevům ve vědeckém a uměleckém světě. Toto je vlastně 

mechanismus, kterým byla objevena atomová a vodíková bomba, jaderný reaktor a princip 

dvojité šroubovice v lidské molekule deoxyribonukleové kyseliny DNA. Ty informace, které 

přinášejí zásadní objevy, které přetvářejí charakter světa a života lidí, přicházejí především díky 

této pozici Merkura v horoskopu narození. 

  

MERKUR V DEVÁTÉM DOMĚ 

se nachází v padajícím domě, jeho postavení není tedy tak výrazné jako například v 

kardinálních domech. Přesto tato konstelace přináší určité specifické vlastnosti. Devátý dům 

je domem filosofie, domem, ve kterém si vytváříme náš názor na svět. Zatímco třetí dům se 

týká především schopnosti komunikace a školního vzdělání, které je bezprostředně potřebné 

pro naše povolání, v devátém domě se rozšiřuje naše poznání do oblasti filosofie, náboženství 

a vyššího, univerzálního práva. 

Tato konstelace přináší neustálé vzdělávání prostřednictvím dalekých cest, poznávání 

dalekých kultur a snahu zabývat se komunikačními prostředky dalekých i časově vzdálených 

kultur. Typickou podobou této konstelace je v oblasti archeologie snaha rozšifrovat různé 

druhy starověkých egyptských písem a zabývat se tehdejšími komunikačními prostředky. 



177 
 

Pro dnešní obchodníky je tato konstelace vynikajícím znamením pro obchodování s cizinou a 

tito lidé často vykonávají daleké cesty do zahraničí za účelem obchodu. 

  

MERKUR V DESÁTÉM DOMĚ 

Postavení Merkura v desátém domě je jedno z nejsilnějších, protože zde se Merkur nachází v 

kardinálním domě čtvrtého kvadrantu horoskopu. 

Veškeré naše intelektuální kvality jsou zaměřeny k získání vyššího společenského postavení v 

procesu uvědomování si vlastních práv a zodpovědnosti a respektování společenských a 

zákonných norem a předpisů. Pozorovací schopnosti, vnímavost, analytické a diagnostické 

schopnosti nám slouží k získání vyššího společenského a vedoucího postavení a obráceně: 

faktické získání vedoucího postavení nám umožňuje rozvíjet naše pozorovací, analytické a 

diagnostické schopnosti a zpětně je uplatňovat v práci. Jedná se tedy o systém zpětné pozitivní 

vazby. 

Povolání spočívá v intelektuální, rozumové činnosti a je zpravidla zaměřeno více na praktickou 

než na duševní stránku. Jedná se většinou o zprostředkování duševních hodnot, nikoliv o jejich 

vlastní tvorbu. Dobře postavený Merkur v této pozici propůjčuje schopnosti, kterým se dnes 

říká manažerské. Tedy dobrá obchodní zdatnost, praktická intuice a dobré organizační 

schopnosti. Velmi vhodná jsou taková povolání, kde je možnost své intelektuální kvality, 

zručnosti a znalosti používat na veřejnosti. Je to tedy vhodná konstelace pro spisovatele, 

vysokoškolské pedagogy a veřejné řečníky. V dnešní době je to dobrá konstelace pro 

pracovníky v reklamě a masmédiích. 

Při poškozeni Merkura dochází ke konfliktům a nedorozuměním v povolání. Stojí-li blízko 

Merkura Venuše nebo Slunce, jedná se téměř jistě o společensky dobře postavenou a známou 

uměleckou osobnost. Je-li blízko retrográdního Merkura Slunce, je to výtečná konstelace pro 

hvězdy operního nebe. 

Často je přítomna velká intelektuální ctižádost a intelektuální pojetí norem, tedy toho, co se 

pokládá za společensky vrcholnou hodnotu. 

  

MERKUR V JEDENÁCTÉM DOMĚ 

je konstelací, kterou je charakterizována literární skupina „Sturm nud Drang“, obklopující 

básníka a mystika Johanna Wolfganga von Goethe. Jde tu především o snahu svobodně se 

vyjadřovat jak písemně, tak verbálně. Bývá přítomno intelektuální pojetí emancipačních snah. 

Proces osvobozování, snaha zbavit se pout zastaralých měřítek a norem, probíhá za pomoci 

intelektualizace, zejména verbalizace. 

  



178 
 

MERKUR VE DVANÁCTÉM DOMĚ 

přináší schopnost pozorování, analýzy a diagnostiky skrytých souvislostí, které probíhají pod 

prahem vnímatelnosti našimi běžnými smysly. Jsou to lidé, kteří dokáží všem trpícím, 

nemocným a duševně chorým smysluplně a ohleduplně vysvětlit, proč se do těchto situací 

dostali, jaký to pro ně má význam, a hlavně jak z těchto situací mohou pro sebe vytěžit to 

nejlepší. 

Všechny intelektuální schopnosti jsou zaměřeny na transcendentální složku světa. Pomocí její 

analýzy a pozorování je postupně tato řídící složka našeho stvořeného Univerza poznávána. 

Někdy jsou přítomny literární schopnosti pro psaní okultních a mystických románů, jako tomu 

bylo u spisovatelů Gustava Meyrinka a Franze Werfela. Schopnost verbálně vyjadřovat 

transcendentno je jednou z nejobtížnějších oblastí literatury, protože sdělovat nesdělitelné je 

totéž, jako vysvětlovat dvojrozměrné bytosti, co jsou to prostorové trojrozměrné útvary. 

Existuje zde možnost uchýlit se k podobenství, k symbolice, tak jak je tomu například ve 

svatých písmech, v Bibli, Koránu a v Bhagavadgítě. Právě tuto mimořádnou schopnost 

vyjadřovat věčné pravdy pomocí podobenství mluveného a psaného slova propůjčuje 

konstelace dobře postaveného Merkura ve dvanáctém domě radixového horoskopu. 

Prostřednictvím této konstelace lze popsat svět tak, jak jej vidí zasvěcenci, mudrci a svatí. 

  



179 
 

Merkur v domech – Rudhyar 
 

MERKUR v některém z domů naznačuje oblast zkušenosti, v níž se může nejúčinněji uplatnit 

schopnost sdělovat informace, hodnotit minulé zkušenosti a uvádět tyto zkušenosti do 

vzájemných vztahů. Ukazuje také podmínky, které jsou k uplatnění této schopnosti zapotřebí. 

  

Stojí-li Merkur v 1. domě , bude mít člověk sklon využívat svých duševních schopností k tomu, 

aby objevil podstatu svého bytí a svého osudu. Svou odlišnost od ostatních lidí bude spatřovat 

ve svém rozumovém přístupu k vlastním problémům. Mnoho zde bude záviset na tom, zda 

Slunce stojí pod či nad obzorem. V horoskopu hinduistického mystika Rámakrišny stojí Merkur 

a Jupiter v 1. domě, avšak Slunce a Luna jsou v konjunkci ve 12. domě, čímž byly jeho 

náboženské životní energie polarizovány. 

Ve 2. domě může Merkur vyvolávat nutnost intelektuálně se zaměřit na finanční nebo správní 

problémy, případně na způsoby využití myšlenkových popudů vycházejících z vlastní kultury 

například ke zlepšení přírodních produktů, výrobních postupů či určitého výrobku. Je zde 

možnost vydělat peníze intelektuálním úsilím. 

Ve 3.domě působí Merkur v oblasti zkušenosti, ve které se zvlášť dobře uplatňuje. Ve vztahu k 

okolnímu světu je nutno klást důraz na intelektuální schopnosti, procesy učení a vše, co souvisí 

se sdělováním informací. Toto postavení je velmi příznivé pro ty, kdo se věnují vědeckým 

výzkumům (Louis Pasteur). 

Ve 4. domě by měl Merkur poskytovat zejména sílu intelektuální koncentrace spolu se 

schopností rozpoznat nejvhodnější prostředky k vytvoření pevného základu osobní jistoty a 

síly charakteru. Někdy je při tomto postavení duševní život člověka ovládán národními či 

náboženskými tradicemi. 

V 5. domě může Merkur přinášet literární nadání a schopnosti vyjadřovat vlastní citové 

impulsy formou sdělitelnou jiným lidem. Tvůrčí impulsy však mohou být příliš systematické a 

formální, čímž mohou ztrácet na určitosti a spontánnosti. Jinak také může jít o ducha 

poháněného emocemi a egocentrismem. 

V 6. domě má Merkur vztah k duševní práci. Ukazuje význam využití duchovního potenciálu 

pro vlastní práci nebo pro oddanou službu nějakému úkolu či velké osobnosti. 6. dům se 

vztahuje ke krizovým situacím a k přeměně sebe sama, duch by proto měl být pružný, kritický 

a schopný objektivity vůči vlastnímu citovému životu i emocím druhých. K osobnostem s 

Merkurem v 6. domě patří C.G.Jung, Franklin D. Roosevelt a V.I.Lenin. 

Merkur v 7. domě příznivě ovlivňuje kontakty s intelektuály a všechny činnosti, které definují 

meziosobní vztahy: smlouvy a intelektuální dohody všeho druhu. Duch bude dosahovat 

zralosti spíše pomocí vztahů k lidem než studiem knih. Člověk by měl být v každém ohledu 

objektivní a usilovat o odstranění nejasností. 



180 
 

V 8. domě přispívá Merkur k vypracování praktických detailů smluv na všech úrovních. Měl by 

také dodávat objektivitu pocitům sdílení a snahám o transcendentní zkušenosti. V tomto domě 

nabývá Merkur větší hloubky, jako tomu bylo např. v životě Ralpha Walda Emersona. 

V 9. domě umožňuje Merkur jasné definování abstraktních představ nebo náboženských 

vnuknutí, či opatrné plánování dalekých cest a pokusů o rozsáhlou expanzi. Posiluje schopnost 

člověka vzpomínat si na své sny a pomáhá mu porozumět významu neobvyklých zkušeností 

pro vlastní individualitu a její úkol. 

V 10. domě přináší Merkur s jistou pravděpodobností intelektuální základ pro poslání jedince. 

Vytváří potřebu jasného definování vlastní vědomé účasti v určitém společenství či společnosti 

jako celku. Dává sklon angažovat se v naléhavých sociálních či pracovních problémech, neboť 

zrozenec je přesvědčen o své schopnosti nalézt jejich řešení. 

V 11. domě může Merkur přinášet mnoho cenných společenských kontaktů s intelektuály. 

Zrozenec by se měl především zaměřit na studium a hodnocení minulosti a na plánování lepší 

budoucnosti. Přátelé od něho očekávají duchovní podněty a intelektuální rady. Měl by se 

pokusit jasně formulovat vlastní naděje a přání. 

Ve 12. domě naznačuje Merkur život obrácený dovnitř, život v meditaci, možná věnovaný 

transcendentním úkolům. Společnost nebo nemoc může jedince přinutit, aby se zřekl vnější 

aktivity. Velká pozornost by měla být věnována vnuknutím, myšlenkám nebo vnitřnímu 

vedení. Duch se může zaměřit na odstranění sociálních krizí nebo křivd či na vlastní karmu a 

podvědomé pudy. 

  



181 
 

Merkur aspekty – Candlish 
Candlish 

HARMONICKÉ ASPEKTY 

• Merkur - Venuše: Umělecký, poetický, muzikální, laskavý, šťastný. 

• Merkur - Mars: Vtipný, duchaplný, sarkastický, zručný v technických věcech 

(strojírenství apod.). 

• Merkur - Jupiter: Spravedlivý, filozofický, náboženský; může se proslavit. 

• Merkur - Saturn: Vážné myšlení, hluboké (vědecké) studium, intelektuál. 

• Merkur - Uran: Vynalézavost, znamenité a originální myšlení, schopnost pro okultní 

studia. 

• Merkur - Neptun: Poetický, idealistický, nadání pro fantastickou a beletristickou 

literaturu. 

• Merkur - Pluto: Pronikavé pozorování, intenzivní komunikace, charizmatičtí řečníci, 

také velmi dobří spisovatelé. 

  

NEHARMONICKÉ ASPEKTY 

• Merkur - Venuše: Domýšlivý, někdy muzikální, nedostatek vkusu v umění. 

• Merkur - Mars: Impulsivní, příkrý, bouřlivý, sebeprosazování, neurotický, přecitlivělý, 

sarkastický a ironický, "ostrý" a chytrý. 

• Merkur - Jupiter: Pokrytectví, skepse, špatný úsudek, svárlivost, oslňující lhář. 

• Merkur - Saturn: Trápení, nepřátelství, přílišná vážnost, pesimismus, politické 

podvody. 

• Merkur - Uran: Neurotický, proměnlivý, výstřední, ale chytrý, intelektuální rebel, 

úsečná mluva, strohost a příkrost. 

• Merkur - Neptun: Roztěkané myšlení a myšlenky, zamlžená a chaotická mysl, 

smyslovost - zvláště ve fantazii, nečestnost nebo lhavost, příp. krádež. 

• Merkur - Pluto: Dožadující se, komunikace vyvolává stres, cílená manipulativní činnost. 

  

KONJUNKCE 

• Merkur s ostatními planetami: stejné jako konjunkce Slunce s těmito planetami, ale 

působí hlavně na komunikaci (řeč, písmo a duševní práci). 

 

 

 

 



182 
 

Merkur aspekty – Grumlík 
Josef Grumlík: Pohled do tajů astrologie 

 

KONJUNKCE 

Venuše: Měkký hlas, hudební kvality. Literární talent. Jemnost v řeči a psaní. Porozumění 

vztahům, příznivé pro matematiku. 

Mars: Nadbytek duševní energie, rychlé myšlení. Duševní agrese, impulzivita. Rádi 

předvádějí své znalosti, někdy hádavost. 

Jupiter: Intenzivní zájem o filozofii, vyšší ideje. Smysl pro potřeby humanity. Delší cesty. 

Saturn: Logičnost, vědeckost v myšlení. Matematické schopnosti. Píle v studiu. Porozumění 

formě, struktuře. Architekti, inženýři. 

N: Přílišná starostlivost, deprese, pochyby. 

Uran: Velká originalita, někdy až genialita. Rychlé myšlení. Zájem o telepatii, astrologii, 

elektroniku. Myšlenkově velmi nezávislí. Hůře vycházejí s lidmi. 

Neptun: Živá představivost, možná jasnozřivost. Často rádi sní o samotě. 

N: Nedůvěra. Ztráta kontaktu s realitou.  

Pluto: Vhled do nitra věcí, vztahů, lidí. Silná vůle, záblesky geniality. Reálné vidění věcí. Zájem 

o vědu. Detektivové. 

Dračí hlava: Schopni vyjádřit myšlenkové trendy společnosti, společenské poznání. 

Intelektuální vůdcové společenských skupin. 

ASC: Výjimečná inteligence. Logické myšlení. Někdy nervózní vzhled, křehké, ale aktivní tělo. 

Výborné vyjadřovací schopnosti. 

MC: Vzdělání klíčem k úspěchu. Dobré vyjadřovací schopnosti. Spisovatelé, učitelé, 

knihovníci, sekretářky. Komunikační prostředky. 

  



183 
 

Merkur aspekty – Weinfurter 
Karel Weinfurter: 

 

D. (dobrý aspekt) a Z. (zlý aspekt)  

Merkur a Venuše, D. Aspekty tyto poskytují člověku povahu příjemnou a veselou, která miluje 

hudbu nebo krásné umění výtvarné a zrozenec je zdvořilý, výmluvný a nevinného charakteru. 

Zvláště se cítí váben k mladým lidem. 

  

Merkur a Venuše. Z. Tyto dvě planety mohou spolu vytvořit jenom úhel 45°, tedy poloviční 

kvadraturu. Aspekt tento je nepříznivý pro vývoj jakéhokoliv uměni, ačkoliv nadání k tomu 

mívá zrozenec velmi často. 

  

Merkur v konjunkci s Venuší. Tento aspekt přináší velmi mnoho dobrého. Zvláště je příznivý 

pro studium hudby, cizích jazyků a krásných umění. Povaha zrozencova je příjemná, roztomilá 

a sympatická. 

  

Merkur a Mars. D. Zrozenec je duchaplný a bystře a s určitostí chápavý. Při tom jedná ve všech 

ohledech rychle, je sklonu sarkastického, má velmi mnoho energie a nadšení a dovede se 

všech věcí chopit s praktické stránky. Při tom bývá také dobrým řečníkem. 

Tento aspekt dává hlavně dovednosti v rukou, a proto lidé s tímto aspektem v horoskopu 

bývají dobrými kreslíři, rytci apod. umělci. 

  

Merkur a Mars. Z. Aspekty špatné těchto dvou planet dávají člověku stejné vlastnosti jako 

nahoře, ale s jistým nepříjemným nádechem. Jsou to lidé, kteří rádi nadsazují, nepříjemného 

chování, netrpělivé povahy a všemu se rádi posmívají, ať již vtipně nebo nevtipně. Zrozenec 

nemá obvykle dostatečné trpělivosti vyslechnout to, co chce říci člověk druhý. 

Charakteristickou vlastností lidí takových je, že se nesnášejí se svými sourozenci. 

  

Merkur v konjunkci s Marsem. Tento aspekt dává povahu pohotovou a rychle jednající. Při 

tom má zrozenec sklon k socialistickému materialismu, je podnikavý, ostrý, dráždivý a miluje 

hádky a důvody a nadsazování. 

  

  



184 
 

Merkur a Jupiter. D. Aspekty tyto jsou příznivé. Hlavně se to týká myšlenek a cest. Zrozenec 

má dobrý a správný úsudek, je ducha filosofického, při tom je povahy spravedlivé, spolehlivé 

a upřímné, je vždy nadějeplný a jeví velikou lásku k lidstvu vůbec. Dobrý aspekt pro přemýšlení 

harmonické, zvláště v oblastech, které se týkají filosofie, písemnictví a náboženství. 

  

Merkur a Jupiter. Z. Zrozenec je velmi nakloněn činit nesprávné závěry. Při tom má velké 

předsudky, týkající se náboženství a zákonů. Hrozí mu nebezpečí procesu a vůbec nepříznivého 

jednání se soudy a jinými úřady. Povahy je váhavé a není schopen učinit si o věcech vlastního 

názoru. 

  

Merkur v konjunkci s Jupiterem. Tento aspekt je velmi d o b r ý. Zrozenec je nadán intuicí a 

vždy je naplněn důvěrou a nadějí. Zároveň je spravedlivý a mírumilovný a spolehlivý. Miluje 

bližní, je geniální, zbožný, morální a má četné úspěchy. Jeho duch je sklonů nábožensko-

filosofických. 

  

Merkur a Saturn. D. Dobré aspekty těchto planet přinášejí člověku hluboké myšlenky a nadání 

k studiím. Povahy je metodické, pořádkumilovné a velmi dobré paměti. Zrozenec nedovede 

být nikdy povrchní, ať koná cokoliv a v přátelství je vážný a upřímný. Tyto aspekty činí zrozence 

schopným uplatnit se ve mnohém povolání, kde je třeba důvěry a spolehlivosti a také ke 

studiím filosofickým. Poskytuje klid, spojený s horlivostí, uzavřenost, vytrvalost a pevnost. 

Někdy se však jeví také nedůvěra, váhavost a lhostejnost. 

  

Merkur a Saturn. Z. Zrozenec je povahy velmi hádavé a hašteřivé. Při tom je nešťastný, 

těžkomyslný, temného charakteru, velmi nedůvěřivý a bázlivý, sobecký a úzkostlivý, rozmarný. 

Je to pravý bručoun, nepříjemné povahy. Tyto aspekty dávají velmi mnoho nepříjemných 

životních událostí a sice ve všem, co je ve vládě Merkurově, jako např. na cestách, v literatuře, 

ve stycích s mladšími bratry a podobně. 

  

Merkur v konjunkci se Saturnem. Jsou-li aspekty k Saturnovi dobré, tu lze očekávat v životě 

zrozencově, že bude ve všem pracovat pilně a podle určitých metod. Rovněž bude mít lásku k 

okultním studiím. Při tom bude povahy hluboce založené a pronikavého rozumu, velmi 

přísným kritikem. K tomu přistupuje ještě trpělivost a vytrvalost, takt a prostota, ale zároveň 

též nedůvěra, sobectví a přílišný sklon ke kritizování. 

  

  



185 
 

Merkur v aspektech s Uranem. D. Zrozenec je originální, vynalézavý a geniální a je schopen 

širokého rozhledu. Také má nadání k metafysice, chemii a elektrotechnice a oplývá velkou 

láskou ke starožitnostem, člověk s těmito aspekty v horoskopu je i jinak duchaplný a má silnou 

intuici. Vůbec se tu jeví vliv Uranův velmi silně na poli psychickém, ale spíše se stanoviska 

praktického života než s okultního. 

Toto postavení obou planet dává také nadání k veřejnému řečnění o předmětech v tomto 

odstavci uvedených a vůbec o všech věcech, které se týkají přetvoření starých názorů a nauk. 

  

Merkur a Uran. Z. Toto postavení planet skýtá obtíže ve všech věcech, uvedených v 

předcházejícím odstavci.  Zrozenec je velmi svéhlavý a sarkastický, dráždivý a plný 

horečnatých impulsů a tím si vyvolává mnoho nepřátel a obtíží. Proto si zrozenec nezíská nikdy 

a nikde oblibu. 

  

Merkur v konjunkci s Uranem. Tento aspekt přináší vše příznivé, co bylo řečeno o dobrých 

aspektech Merkura a s Uranem, ale v míře ještě mnohem větší. K tomu přistupuje ještě větší 

výstřednost u zrozence, ještě větší rychlost v myšlení a probádání nejtěžších problémů na poli 

mechaniky a elektřiny. Zároveň zde vystupuje velmi silný sklon ke studiu okultnímu a hlavně 

také mystiky. Zrozenec bude mít v těchto posledně jmenovaných oborech úspěchy. Zároveň 

je naplněn láskou k věcem starobylým a starožitným. 

Je-li však člověk nižšího duševního typu, tu vyvolávají u něho tyto aspekty Urana s Merkurem 

namnoze jen zvláštní způsob jednání a myšlení - nic jiného. Jsou to podivíni. 

   

Merkur a Neptun. D. Toto dobré spojení obou planet činí člověka idealistou se sklony k 

romantismu a básnictví. Jeho duše je zjemnělá a citlivá. Aspekty tyto jsou příznivé pro intuici, 

obrazotvornost a také mediumitu. 

  

Merkur a Neptun. Z. Jestliže toto postavení je v horoskopu silné, tu přináší zrozenci nižšího 

typu jakési nejasné, snivé a nepraktické, často smyslné a zvláštní sklony, jimž se oddává. Sem 

náleží různé druhy podvodů, sklon ke kleptomanii a mnoho jiných věcí. Zkrátka vystupují zde 

v té či oné formě chorobné vlastnosti duševní. Také tzv. fetišismus a různé jiné na psychózu 

hraničící vlastnosti, patří do této kategorie. 

  

Merkur v konjunkci s Neptunem. Jestliže se tato konjunkce týká člověka nevyvinutého a 

nízkého typu, bude zrozenec nepraktickým snílkem se zvláštními, nejasnými sklony a v jistém 

smyslu budou jeho touhy podobné jak v předešlém odstavci uvedeno. 



186 
 

Je-li však člověk typu vyššího, tu tato konjunkce přivodí buď neobvyklé nadání umělecké, které 

se také skutečně projeví, anebo dokonce geniálnost. V mnohých případech se objeví také 

velmi mohutná náklonnost k mystice a tato náklonnost bude doprovázena nejlepšími úspěchy. 

Ve špatných aspektech a u nízkých povah vznikne však šarlatánství v mystice, anebo v 

některém jiném okultním oboru. 

  



187 
 

Merkur aspekty - Woolfolk 
Joanna Martine Woolfolk - The Only Astrology Book, You’ll ever need 

  

MERKUR a VENUŠE 

DOBRÉ ASPEKTY: veselí, osvícení. Umělečtí. Mají sklon k literárním a tvůrčím záležitostem. 

NEPŘÍZNIVÉ ASPEKTY: Tyto dvě planety nikdy netvoří významnější nepříznivé aspekty. 

Nanejvýš signalizují, že se neprojeví umělecké schopnosti. 

KONJUNKCE: kouzlo řeči. Rovnováha mezi duševními aktivitami a láskou k umění a kráse. 

  

MERKUR a MARS 

DOBRÉ ASPEKTY: aktivní, praktické myšlení. Odvážná osobnost. Literární schopnosti. 

Přesvědčiví diskutéři. 

NEPŘÍZNIVÉ ASPEKTY: kritičtí a výrazná podrážděnost. Mohou být agresivní a hádaví. 

KONJUNKCE: potenciál pro vysoký intelektualismus. Talent k psaní, řeči. Vtipní a výmluvní. 

  

Merkur a Jupiter 

DOBRÉ ASPEKTY: aktivní mysl s širokým rozhledem. Dobrý odhad (úsudek). Smysl pro humor. 

Nemají rádi detaily. 

NEPŘÍZNIVÉ ASPEKTY: skeptická mysl. Náchylnost k chybám v úsudku. Mohou být netaktní, 

přístupní skandálům. 

KONJUNKCE: nadprůměrná inteligence. Optimističtí. Dobročinné sklony. 

  

MERKUR a SATURN 

DOBRÉ ASPEKTY: disciplinované, dobře uspořádané myšlení. Dobrá koncentrace. Seriózní a 

praktičtí. 

NEPŘÍZNIVÉ ASPEKTY: mohou být rigidní, přísní tyrani, bojící se změny. Strozí. Neomalení. 

KONJUNKCE: jsou metodičtí a trpěliví; mohou být také tvrdohlaví. Dobrá síla vytrvalosti. 

Náchylní k depresi. 

  

 



188 
 

MERKUR a URAN 

DOBRÉ ASPEKTY: chytrost, originalita. Nezávislé myšlení. Samostatná povaha. 

NEPŘÍZNIVÉ ASPEKTY: umínění, příkří a netaktní. Sklon k plýtvání energií. Mohou být 

nespokojení, popletení. 

KONJUNKCE: nadání k vědeckému myšlení. Mohou být tvrdohlaví a výstřední, ale také 

geniální. 

  

MERKUR a NEPTUN 

DOBRÉ ASPEKTY: vysoká tvořivost. Umělecká představivost. Signalizuje talent k herectví. 

Mohou být jasnovidní. 

NEPŘÍZNIVÉ ASPEKTY: plánování orientace a přesvědčení; sklon ke klamání druhých lidí. 

Nejasné myšlení; potíže v soustředění. 

KONJUNKCE: impulsivní osobnost ale také silně tvořivá. Zajímají se o mysticismus a duchovní 

témata. 

  

MERKUR a PLUTO 

DOBRÉ ASPEKTY: jsou všestranní, flexibilní, nepokojní. Náchylní k náhlým změnám názorů. 

NEPŘÍZNIVÉ ASPEKTY: nelogické úsudky. Nervové napětí. Mají sklon upadnout do závazků bez 

uvažování. 

KONJUNKCE: pronikavá mysl, ale náchylná k nervovému napětí. Často mají výrazný talent na 

působení změn použitím psaného slova. 

  

Překlad: J.Holeček 2010 

 

 

  



189 
 

Merkur tranzity – Kefer 
Jan Kefer: Praktická astrologie 

Nepříliš silné, zabarvují jen denní události. K planetě: 

 

• Slunce 

o Konjunkce, příznivě: radost z práce, sklon k jednáním, studiu, cestám, malé 

obchody. 

o Nepříznivě: nervozita, nechuť k práci, zlé zprávy, nepříjemnosti na cestách. 

Nepodpisovat smlouvy! Možnost podvodu a okradení! 

  

• Luna 

o Konjunkce, příznivě: láska ke změnám, malé cesty, nová známost, malý úspěch. 

o Nepříznivě: špatná nálada, podrážděnost, nepříjemnost se ženami, omyly, 

přeřeknutí, pomluvy, nepříznivá korespondence, nervozita, neklid. 

  

• Venuše 

o Konjunkce, příznivě: návštěvy, dary, dobré zprávy, dobrý styk s ženami, 

umělecké zájmy, výlet, příjemné plány a zábavy, radostná nálada, setkání 

s milými lidmi, pochvala, nález hledaného předmětu. 

o Nepříznivě: opak, omyly, nepříjemné návštěvy a dopisy, špatná nálada. 

  

• Merkur 

o Konjunkce, příznivě: vhodné pro duševní práci, živá korespondence, malá cesta. 

o Nepříznivě: špatná nálada, okamžitý neúspěch, nevhodné návštěvy a dopisy. 

  

• Mars 

o Příznivě: živost, tvořivost, malé úspěchy. Vliv však je velmi přechodný. 

o Konjunkce, nepříznivě: roztržka, hádka, ztráta, pochybení v práci, neklid, 

nervóza, dráždivost, sklon k špatnému jednání, pomluvě, podvodu, poškození 

jinými. 



190 
 

  

• Jupiter 

o Konjunkce, příznivě: radost z práce, dobrý styk k okolí, dobré známosti a spoje, 

zisk z korespondence, malý úspěch, styk s nadřízenými a s osobami z vyšší 

společnosti, příznivé malé cesty. 

o Nepříznivě: špatná nálada, pesimismus, konflikty, obtíže, malé ztráty a 

nepříjemnosti, neblahý vliv na povahu, schopnost nízkých činů. 

  

• Saturn 

o Konjunkce, příznivě: soustředění, vytrvalost, malý úspěch, dobrý vztah ke 

starším lidem. Často vliv je neznatelný. 

o Nepříznivě: snížená výkonnost, špatná nálada, hádky se staršími lidmi, 

nesoulad, uražená ješitnost, sklon k lakotě, sebepřecenění, bolení hlavy, malá 

nemoc. 

  

• Uran 

o Příznivě: prohloubení poznání, nový zájem, styk ze zvláštními lidmi, rozmluva o 

zvláštních věcech, tvořivost. 

o Konjunkce, nepříznivě: vzrušení, neúspěch, spor, znepřátelení, nepříjemné 

dopisy a návštěvy, nervozita, bolest hlavy. 

  

• Neptun, Pluto 

o Příznivě: jemná inspirace, tvořivost, nové plány, sklon k reformám, změnám, 

malým cestám, známosti s duchovními lidmi, nová přátelství. 

o Konjunkce, nepříznivě: nízké vlivy, omyly, deprese, nervozita, možnost škody, 

nesoustavné myšlení, neklid, těkavost, poruchy korespondence, cest, telefonu, 

telegrafu. 

  

• Ascendent 

o Konjunkce, příznivě: uskutečnění plánů, nové spoje a známosti. 

o Nepříznivě: chyby, obtížná jednání, nesoulad. 

  



191 
 

• Medium coeli 

o Konjunkce, příznivě: úspěch v povolání, touha po nové práci, soulad. 

o Nepříznivě: nechuť k práci, stísněná nálada, zlost, nesoulad. 

  



192 
 

Merkur tranzity – Ebertin 
Ebertin 

  

Merkur ke Slunci : 

 plus - chuť k duševní práci, radost tvorby, náchylnost ke studiu, dobré pro vyjednávání, krátké 

cesty, korespondence; 

 minus - nejasnost, roztříštěnost, nervozita, nechuť k práci, rozladění po vyjednáváních. 

 

Merkur k Luně : 

 plus - duševní podněty, ideje a plány, malé změny, vyjednávání, nové známosti nebo spojení, 

dopisy, cesty; 

 minus - rozladění, nechuť k práci, podrážděnost, rozpory s ženami, malé chybné kroky, 

hašteření, klamání, lež. 

 

Merkur k Merkurovi : 

 plus - dobré chápání, duchovní podněty, obratnost ve vyjadřování a v psaní; 

 minus - nedostatek věcnosti, rozladění prostřednictvím korespondence nebo návštěv. 

 

Merkur k Venuši : 

 plus - citově zdůrazněný intelekt, lehký život, veselost, milostné myšlenky, radost z umění a 

krásy. Vztah k ženám, návštěvy, družnost, zotavení; 

 minus - náchylnost k zábavám a k luxusu, marnotratnost, přehánění, rozpory s ženami. 

 

Merkur k Marsu : 

 plus - uskutečňování myšlenek, duševní čilost, podnikavost, rychlé vyřízení záležitostí; 

 minus - unáhlenost, přehánění, neklid, pomalost, nervozita, roztržky. 

 

Merkur k Jupiteru : 

 plus - budující intelekt, bohatost myšlenek, výhodné známosti nebo obchody, úspěchy při 

úřadech, veškeré výhody, příznivé pro vyjednávání a uzavírání smluv; 



193 
 

 minus - lehkomyslnost, nespolehlivost, přehánění, netaktnost, protiprávní jednání, konflikty. 

 

Merkur k Saturnu : 

 plus - koncentrace, vytrvalost, důkladnost, úsilí, filozofické myšlení, vztahy ke starším lidem; 

 minus - zábrany, nedůvěra, stísněná nálada, ztížené pracovní podmínky, náchylnost k 

sobectví, malé zdravotní poruchy, bolesti hlavy. 

 

Merkur k Uranovi : 

 plus - dobré pozorování, nové poznání , revolucionářské ideje, neobyčejné zájmy, nutkání k 

nezávislosti, pohyblivost, záliba ve sportech, cesty; 

 minus - roztříštěnost, nervózní unáhlenost, přenáhlenost, příhody, překřížení plánů, nechtěné 

návštěvy, diference. 

 

Merkur k Neptunovi : 

 plus - bohatý život představ, fantazie, vnímavost pro vnuknutí, inspirace, předtucha 

přicházející události, chápání duchovních souvislostí; 

 minus - sebeklam, zmatenost, nekorektní počínání, duševní deprese, protivenství 

prostřednictvím starších osob. 

 

Merkur k Plutovi : 

 plus - chtít jiných přemlouvat a ovlivňovat, snažit se o všeobecné uznání; 

 minus - přílišná horlivost, fanatismus, přeceňování vlastních sil, nervozita. 

 

Merkur k Měsíčnímu uzlu : 

 plus - dávat jiným podnět nebo hledat podnět od jiných, chtít navázat spojení, společné zájmy; 

 minus - udělat se neoblíbeným, nespolečenská bytost, antipatie. 

 

Merkur k Ascendentu : 

 plus - zaujetí stanoviska k jiným osobám, chtít se střetnout s jinými, výměny myšlenek; 

 minus - disharmonické zaměření k jiným osobám, odevzdávat chybné úsudky. 



194 
 

 

Merkur k Medium Coeli : 

 plus - snažení k cíli, pracovat s chutí a s láskou; 

 minus - nejistota v povolání, nejasný postoj, nedostatek sebekritiky. 

  



195 
 

Merkur tranzity – Danieli 
Danieli 

  

konjunkce, opozice Merkur 

Podle postavení Merkura v radixu. 

  

konjunkce, sextil, trigon Měsíc 

Podle domů: v 3. domě návštěva příbuzného, užší vztah, korespondence, zprávy, cesta. 

  

opozice, kvadratura Měsíc 

Není-li jiných dobrých aspektů, podle dotčeného domu, jinak něco nepříjemného (lež, 

oklamání, faleš, kritika). 

  

  

konjunkce, trigon, sextil Slunce 

Užitek zvláště Merkurovcům a jeho povoláním: obchodník, literát, student, zástupce, 

cestující, knihkupec; podle vztahu a domů. 

  

opozice, kvadratura Slunce 

Záporný vliv Merkura podle domů. Na př. ve 4.: finanční diference s domácím, dluh za činži, v 

6.: chyba podřízeného, v 7. nebo 10.: pomluvy, falešný přítel. 

  

  

konjunkce, trigon Venuše 

Jako u Slunce. Poukazuje na koupi, prodej, hezké předměty, příjemná zpráva, peníze poštou 

(2. a 3. dům).4 Milostný dopis, dar (2., 8. dům). 

  

opozice, kvadratura Venuše 

 
4 Hleďme také, jaký vliv má dotyčná planeta (zde Merkur) ve znamení, kde stoji v domě, a tím tento vliv přiléhavě 
„zbarvíme". 



196 
 

Výkon neužitečný, nevýhodná koupě aneb prodej. V 11. nebo 7. domě: hádky, v 3. a 9. 

domě: nepříjemnost s příbuznými. 

   

konjunkce, trigon Mars 

Energický zásah s Merkurovského stanoviska, obhajoba, práce vyžaduje odvahy, mnoho se 

mluví. 

 

kvadratura, opozice Mars 

Roztržka, hádka, ztráta, chyba v práci. 

  

  

konjunkce, trigon Jupiter 

Nejužitečnější den v roce pro povolání a dobrého Merkura v radixu. Dobrá rada, pochvala, 

zisk, doporučení, dobrý plán. 

  

opozice, kvadratura Jupiter 

Otřesená důvěra, nerozvážlivost, oklamání, dluh, malý zisk (účty). 

  

  

opozice, trigon Saturn 

Řeč, finance, služba, obchodní věci vyžadují trpělivost, obezřelost, rozvahu. Jest nutné 

soustředění, uskromnění, podřízení se povinnosti, poslechnouti starší osobu (podle domů). 

  

opozice, kvadratura Saturn 

Špatný den v roce pro finance, obchod (zvláště není-li Merkur v radixu dobrý), zanedbání 

povolání, dělají se dluhy, zbabělost, neopatrnost, lítost. 

  

  

konjunkce, trigon Uran 

Originální nápad, výkon (podle domu). 



197 
 

  

opozice, kvadratura Uran 

Nemilé překvapení, zpráva. 

  

  

konjunkce, trigon Neptun 

Zvláštní tušení o dobré události, nevšední rozmluva, zájem ideální, zpráva od vzdáleného. 

  

opozice, kvadratura Neptun 

Klamné tušení, plané sliby, faleš v řeči a písmě. 

  



198 
 

 VENUŠE 

 

Vzdálenost Venuše od Slunce 
Ivy Jacobson 

The Way of Astrology 

 

Vzdálenost Venuše od Slunce může být do 48°. Autorka definuje tři kategorie: 

1. Natální Venuše 0°- 16° od Slunce (před Sluncem nebo za ním): funguje jako konjunkce 

a má silný charakter Býka, což způsobuje vlastnické nebo žárlivé tendence 

v manželství. 

2. Natální Venuše je 16°- 32° (před Sluncem nebo za ním): funguje jako sextil a má 

„příchuť" Panny, což poskytuje talent k hodnocení a rozlišování. 

3. Natální Venuše v rozmezí 32°- 48° (před Sluncem nebo za ním) má charakter 

Kozoroha. 

  



199 
 

Venuše ve znameních - Boleslavský 
Boleslavský 

 

Venuše v Beranu 

Kritičnost, silná erotika, nepříznivý rozvoj uměleckých snah, ideální myšlení, smysl pro vše 

krásné - zvlášť ve 3. dekanu; ve 2. dekanu silné vášně a smyslnost, přitažlivost, malá 

vypočítavost. 

  

Venuše v Býku 

Zdvořilost, přívětivé chování, dobromyslnost, klid, umělecké založení hlavně pro hudbu a 

zpěv, zájem o peníze, přičinlivost, velká láska, starostlivost. 

  

Venuše v Blížencích 

Soucitnost, laskavost, literární zájmy a schopnosti, bohatá výřečnost, jemné graciózní 

chování, láska k umění, hlavně k poezii, čestné smýšlení, vládnoucí vášně, sklony dát se s 

každým do hovoru. 

  

Venuše v Raku 

Nestálost, choulostivost, kolísavost, snadná ovlivnitelnost (dobré médium), sklony k umění - 

hlavně k hudbě, slabá, snivá povaha, rozcitlivělost, láska k zábavám a společnosti - hlavně 

ženské; v 3. dekanu Venuše příznivě aspektovaná dává bujnou fantazii pro beletrii. 

  

Venuše ve Lvu 

Radost ze života, požitkářství, vášnivost, neklid, ohnivá ale dobrosrdečná povaha, záliba v 

pěkném odívání, čestný charakter, sklony k spekulacím a hazardním hrám, k divadlu, příznivá 

konstelace pro výchovu. 

  

Venuše v Panně 

Lstivost, šikovnost, zájem o hudbu, ale s pochybným výsledkem, hluboké city, milosrdenství, 

cudnost, sklony k lékařství. 

  



200 
 

Venuše ve Vahách 

Slušné chování, oblíbený společník, diplomatické schopnosti, jemnost ve všem, hudební 

umělecký talent, radost z družnosti a osobních známostí. 

  

Venuše ve Štíru 

Silná smyslnost, hádavost, závistivost, zlomyslnost, popudlivost, egoismus, málo jemnosti, 

materiální zájmy, radost a záliba v požitcích. 

  

Venuše ve Střelci 

Dobrý charakter, láska k spravedlnosti, morální založení, šlechetné soucítění s lidstvem, láska 

k umění (hlavně hudbě), nepřátelství ke všemu sprosťáctví a nespravedlnosti. Záliba v sportu, 

dobrosrdečné jednání, sebevědomí, důvěřivost, ale také vášnivost. 

  

Venuše v Kozorohu 

Kritičnost, zdůrazněné tělesné a materiální požitkářství, silné vášně, které však po výbuchu 

hned opadají, erotismus spojený s hrubostí a násilím, ale i chytrost, touha po popularitě. 

  

Venuše ve Vodnáři 

Umělecké založení, oblíbenost a popularita v umění, vědě. Dobrosrdečnost, správné chápání 

života, přičinlivost, stálost v myšlení, mnoho přátelských poměrů, štěstí v každém jednání, 

jemné chování se, úslužnost. 

  

Venuše v Rybách 

Příjemný, ale chladný zevnějšek, kolísavost a nerozhodnost v jednání, sentimentálnost, ale 

dobře fungující způsob myšlení, chytrost, sklony k častým změnám, umělecké zájmy, mnoho 

milostných záležitostí a nevěra, slabý citový život. 

  



201 
 

Venuše ve znameních – Anonym 
Anonym 

 

VENUŠE V BERANU 

Tato kombinace uděluje originální a umělecké myšlení. Venuše má v tomto znamení sklon 

zmírnit a omezit energickou impulzivitu Berana, s výjimkou milostných vztahů - takže je často 

příčinou ukvapeného manželství. Zrozenec má idealistickou, nápaditou a laskavou povahu. Je 

velmi vášnivý (okázalý) a zanícený (nadšený), proměnlivý v citech a romantický v lásce. Toto 

postavení dává ideální povahu pro lásku, chce získat duši, pokud ne přímo duševní splynutí. 

Měl by se varovat nechat se unášet svými emocemi. Měl by se snažit  být realistický ve svých 

romantických pletkách. Venuše je tady poškozená (detriment) a tento nebezpečný vliv mu 

bude jistě přinášet nesnáze. 

  

VENUŠE V BÝKU 

Toto umístění přináší silné city a hluboké emoce.  Miluje formu a je velmi vnímavý na tělesné 

půvaby, víc intuitivní než intelektuál. Je stálý ve svých milostných citech a čestný v milostných 

vztazích. Má rád krásné prostředí a často získává peníze z uměleckých produktů. 

Toto je jedno ze znamení kde Venuše "vládne" a tak je zde její vliv povýšený a výrazný. 

Finanční zájmy budou hrát dost prominentní roli v jeho životě, ovlivňovat rozhodování a snahy 

více, než bude chtít přiznat. Tento sklon myšlení také bude mít nějaký vliv na budoucí plány, 

naděje, a přání. 

  

VENUŠE V BLÍŽENCÍCH 

Venuše je ve znamení Blíženců dobře umístěná (samozřejmě to bude kolísat podle aspektů 

Venuše k dalším planetám) a harmonie je základem tohoto umístění. Zrozenec musí být přesto 

varován, že přijdou chvíle, kdy jeho nepokojné hledání změn přeruší tuto harmonii. Je zde silná 

indikace, že jedna láska nebude dostačovat a  musí být opatrný nenechat tyto touhy zničit jeho 

štěstí. Mívá také tendenci sledovat náboženský nebo filozofický milostný život spíše, než 

smyslný nebo pozemský. 

  

VENUŠE V RAKU 

Toto umístění přináší příliš citlivou povahu pokud jde o řeč a činy druhých lidí v okolí. Může 

být snadněji zraněn každým nevlídným nebo bezmyšlenkovitým činem, aniž si to původce 

uvědomí. Postavení definuje jistou nestálost pokud jde o milostné záležitosti a ukazuje na 



202 
 

nějaké tajné milostné vztahy. Bude mít definitivní lásku k mystickému náboženství nebo může 

mít partnera, který je spojený do určité míry s okultní vědou. 

Má vrozenou soucitnou povahu a touhu pomáhat jiným; ale velmi rychle si uvědomí když ztrácí 

výhodu a náhle skončí jeho zájem. 

  

VENUŠE VE LVU 

Sklony k dramatičnosti. Rád se chlubí úspěchy v lásce. To je nepříjemný sklon, na který by měl 

dát pozor. 

Ačkoli je velmi nápadný (okázalý) v oblasti lásky je přece velmi věrný a spolehlivý. Miluje 

umělecké radovánky, zvláště divadlo. 

Toto postavení Venuše může přinést poškození pověsti žárlivostí nebo selháním ve vztazích. 

Jeho hlavní snahou je dosáhnout uznání. Má rád hlavně záležitosti vyžadující přemýšlení a 

obecně má štěstí ve spekulativních odvážných podnicích. Nutno ale varovat před impulsivním 

jednáním - měl by pečlivě zvažovat každou možnost před tím, než se do ní vrhne. 

  

VENUŠE V PANNĚ 

Zrozenec má čisté city a vrozenou lásku k mravní bezúhonnosti. Naznačuje to také, že bude 

mít spojení s cestami do zahraničí v souvislosti s obchodními záležitostmi. Bohužel ale  tento 

vliv také hrozí ztrátou (úmrtím) přátel. 

Bude se muset zapojit do tajných záležitostí nebo sdružení, která jsou privátní nebo neznámá. 

Venuše je zde v pádu a z toho důvodu bude trvalou rozbuškou možných období  nepříjemností 

a citových trápení. Zrozenec musí mít silný charakter, aby odolal této disharmonii. 

  

VENUŠE VE VAHÁCH 

Udělí pokojnou a uhlazenou povahu. Je velmi spokojený mezi těmi,  kteří milují umění a 

hudbu. Síla intuice je výrazná a má podstatný vliv na rozhodnutí o přátelích. Je zaměřen do 

nitra a usiluje o mír a rovnováhu a hluboce nemá rád  násilí. 

Je to dobré postavení pro malování a kresbu - přitažlivost Vah k barvám se takto může 

demonstrovat v praktickém projevu, a směřovat ke konkrétnímu výsledku. To znamená, že 

získá pocty nebo pozice a sociální postavení. 

  

 

 



203 
 

VENUŠE VE ŠTÍRU 

Nabývá na intenzitě vášnivá stránka povahy a protože Venuše je zde poškozena (detriment), 

tento rys lze považovat za nežádoucí. Jedna z hlavních stinných stránek zde je žárlivá povaha 

a zrozenec si s ní musí poradit. Pokud se nenaučí  minimalizovat tuto vrozenou žárlivost, může 

způsobit problémy sobě a svým blízkým. Musí také ovládat své vášnivé instinkty, protože 

pokud jim povolí, přinesou hodně nesnází a mohou přinést i neštěstí. 

Může přijít smrt přátel a způsobit prudký zármutek. Zrozenec sám je podrobený smrti jedem 

nebo sebevraždou z vášně a nešťastných svazků. 

  

VENUŠE VE STŘELCI 

Tento člověk je velmi idealistický zvláště v záležitostech spojených s milostným životem. Někdy 

nalézá lásku při cestování nebo při studiích, láska se mění, jak se mění ideál. Chce-li najít 

opravdové štěstí, musí se učit ovládat nervozitu a proměnlivost své povahy. Pokud to 

nedokáže, bude ustavičně ve stavu zmatku a nejistoty o svých ideálech. 

Může být veselý a citlivý, velmi zamilovaný do potěšení a intenzivně spojený s milostnými 

vztahy ovlivňujícími jeho čest. Bude mít silná přátelství s trvalými city. Vedle záporných bodů, 

tato pozice může být dobrá a umožnit hloubku lidského cítění, s ochotou napomáhat jiným. 

  

VENUŠE V  KOZOROHU 

Má vysoké nároky na lásku. Je velmi opatrný svou čest. Je snadno přitahován k zvláštním lidem 

i pochybné pověsti. Je třeba upozornit, že takoví společníci mohou mít nepříznivý účinek na 

jeho charakter. Pokud je opatrný, může získat slávu a uznání obratným použitím citů. 

To posiluje ambice a touhu po pěkném prostředí, ačkoli někdy má obavy se zamilovat a je 

rezervovaný ve vyjádření citů. Tato pozice Venuše pomáhá vyjádřit praktické, přemýšlivé a 

ambiciózní stránky povahy. Jeho silná stránka je laskavost a věrnost, kterou nelze jen tak 

zviklat. Milostný život přináší uspokojení až ve zralém věku. 

  

VENUŠE VE VODNÁŘI 

Zrozenec je extrémně zamilovaný do duševních záležitostí a velmi se angažuje směrem k 

přátelům a k pomáhání druhým. Je účinně věrný svým přátelům a radši trpí sám než by podvedl 

přítele. Na druhé straně bude nešťastný a trpět ostrou depresí, když jeho postoj není 

opětován. Bude trpět velkým zklamáním když ho přátelé zklamou. Musí být varován před 

nebezpečím těchto období obstrukcí a potíží vztahujících se k jeho přátelům. 

Předpoklady pro umělecké vyjádření. Talent pro zpěv, hudbu obecně a dramatický talent se 

mohou rozvinout po odpovídající snaze. 



204 
 

  

VENUŠE V RYBÁCH 

Venuše je zde povýšená a její vliv je tak příznivější. Soucitná povaha, snadno ovlivnitelná a líbí 

se jí práce v nápravných institucích. Cítí silně spojen s osobami slabými nebo postiženými na 

mysli nebo na těle. Vnitřní touha po soucitu a míru pro svět nalézá u něj nejúčinnější 

východisko v pomáhání ubožákům, kteří trpí. 

Povaha je hodně emocionální a často trpí pro lásku, pro své silné zaujetí pro milované lidi. 

Postavení ukazuje na nějaký finanční zisk z pomoci přátel a velké znalosti a úspěšnou intuitivní 

mysl v obchodních záležitostech. 

  



205 
 

Venuše ve znameních – Saniová 
Saniová: Astrologie pro každého 

 

- z hlediska přátelství  

Venuše v Beranu lehce navazuje přátelství a klidně se skamarádí s Marťanem. A pokud se jí 

ztratí z dohledu, nedělá z toho tragédii. Tito lidé se snadno zapálí pro přátelské vztahy, chtějí 

být středem pozornosti a rozhodně ke všemu chtějí říct své slovo. Když je přátelé zklamou, 

velmi je to nazlobí, ale srdce jim to nezlomí. 

  

Lidé s Venuší v Býku budou mít rádi veselí při přátelských posezeních. A to nijak ojedinělých. 

Lidé s Venuší v Býku se snadno seznamují a baví. Od přátelství však vyžadují více -zejména 

věrnost a zodpovědný přístup k tomu vztahu. Jedno zklamání a může být konec. Venuše v Býku 

tak lehce neodpouští. 

  

Venuše v Blížencích bude mít patrně na každém prstě deset přátel, ale toho opravdového, 

kterému by bezmezně věřila, bude hledat mnohem obtížněji. I když nutno podotknout, že tito 

lidé necítí až tak velkou potřebu mít někoho, na kom by „viseli" a kdo by je dokonale znal. 

Venuše v Blížencích je společenská a dává přednost početnějším setkáním. 

  

Venuše v Raku je ke svým přátelům milá, ale nesmějí být zraněny její city. Na to nikdy 

nezapomene. Tito lidé mají zpravidla dva tři velmi dobré přátele, od kterých očekávají úplnou 

věrnost a loajalitu. Další přátelé jsou pro ně „sympatičtí známí", s kterými se rádi pobaví a 

setkají. Pokud je kdokoliv zklame, pak si může být jist, že znovunalezení důvěry u zraněné 

Venuše v Raku bude obtížné. 

  

Venuše ve Lvu udělá pro své početné přátele cokoliv, ale zato bude žádat obdiv a úctu. Tito 

lidé mají zpravidla hodně známostí a všechny mohou považovat za přátele. Pokud u nich vidí 

zájem o jejich vztah, chuť bavit se, chuť být aktivní. 

  

Venuše v Panně bere přátelství velmi vážně a chce si být u přátel jistá čestným jednáním. 

Venuše v Panně nesnáší dokonce ani náznak toho, že byste jí lhali čiji „obešli". Má ráda lidi s 

bezúhonnou pověstí. Obvykle označuje za „přítele" toho, komu bezmezně důvěřuje. 

  



206 
 

Venuše ve Vahách bude s přáteli trylkovat a bude toužit po harmonii. I když může považovat 

spoustu lidí za „přátele", jen tak se někomu nesvěří. Lidé s Venuší ve Vahách mají rádi „střední" 

počet lidí při přátelských setkáních. Tedy nelákaje ani tak posezení ve dvou či dvacetičlenná 

skupina jako posezení s pěti až osmi přáteli. 

  

Venuše ve Štíru si vybírá přátele velmi pozorně a jakmile si jednou někoho vybere za přítele, 

bude od něho vyžadovat pozornost, věrnost a porozumění za každé situace. Lidé s Venuší ve 

Štíru se mohou stát chladnými, pokud se jejich přítel za ně otevřeně nepostaví před ostatními. 

Klidně snesou od přítele kritiku mezi čtyřma očima, ale ne na veřejnosti. Tam musí být přátelé 

loajální za každou cenu. 

  

Venuše ve Střelci se skamarádí i s čertem. Ba co víc, tito lidé umějí mezi sebou spřátelit i anděla 

s čertem. Lidé s Venuší ve Střelci znají fůru lidí a celá ta „fůra" lidí je zbožňuje. Jsou to totiž lidé 

veselí, ochotní pomáhat a rozdávat radost. 

  

Venuše v Kozorohu může působit až chladně, ale jen proto, že se ostýchá dát najevo příliš 

velkou náklonnost. Tato Venuše bude mít málo přátel, zato takových, za které by člověk mohl 

strčit ruku do ohně. A pokud Venuše v Býku by mohla odpustit, pak Venuše v Kozorohu je ještě 

náročnější, než odpustí tomu, kdo ji zklamal. 

  

Venuše ve Vodnáři bude mít stovky přátel, neboť jednou tito lidé zavítají do kynologického 

klubu, podruhé do divadelního kroužku a všude jsou oblíbení. Netouží však po svazujícím 

přátelství. I když nemají problém důvěřovat lidem, přece jenom to nepovažují za až tak 

nezbytné. Lidé s Venuší ve Vodnáři nevyžadují důkazy přátelství ani „pravidelná" setkání s 

někým, koho znají. Tito lidé vyznávají „volné" přátelství. 

  

Venuše v Rybách je sice oblíbená, přizpůsobivá a vcelku veselá, ale občas dovede být pěkně 

sentimentální a pokud ji v tu chvíli nikdo nechápe, na okamžik se promění v kus ledu. I když se 

tito lidé dají vcelku rychle usmířit. Venuše v Rybách zbožňuje celý svět a tito lidé si myslí, že 

mají dost citů a emocí pro mnoho přátel. I když časem si přece jenom vyberou ty, kterým 

budou více důvěřovat a obdarovávat je až bezmeznou přízní. 

  



207 
 

Venuše ve znameních – Grumlík 
Josef Grumlík: Pohled do tajů astrologie 

Skopec: 

Soutěživost v partnerském vztahu. U žen agresivní přístup při získávání mužů. U mužů 

vypovídá o zaujetí výbornější partnerkou. Nadšení. Zvýšená sexualita. Požadují hodně osobní 

pozornosti, egocentrismus. 

  

Býk: 

Konstantní, dlouho trvající nálady. Stabilita v lásce důležitá. Snaha vlastnit osobu, kterou 

miluje. Žárlivost. Smysl pro dotek, rádi fyzický kontakt. Láska k luxusu, komfortu, dobrému 

jídlu. Důležité peníze, neboť luxus umožňují. Hezký a vyzdobený domov. Smysl pro hodnotu a 

kvalitu věcí. 

  

Blíženci: 

Různorodost v partnerských vztazích. Touha po zvědavosti, nových zkušenostech může vést k 

častějšímu střídání partnerů. Nemívají jen jeden vztah. Umělecké vyjadřování, literární 

aktivita. N: Promiskuita. 

  

Rak: 

Velmi citliví až křehcí ve věcech lásky. Vyžadování pozornosti, pocity nedostatečného milování. 

Změny nálad nejsou předvídatelné. Ženy domácké, rády vaří, pečují dobře o domov. N: 

Sentimentalita, citové vydírání. 

  

Lev: 

Stálost citů. Milovníci života. Divadelnost v chování. Ženy chtějí být všemi obdivovány, 

zaznamenány, být centrem pozornosti. Primadony. Láska k umění. Tvořivost. Snobismus, 

sobectví, přesvědčení, že je nejkrásnější. 

  

Panna: 

Přehnaná analýza citů, přílišná kritičnost k tomu, koho milují. Chybí spontánní vyjádření citů. 

Mnoho svobodných, neboť mají velké nároky. Rádi se zabývají hygienou, pořádek, dobří 

kuchaři. Péče o zdravou stravu. Ženy působí chladně. Pocity opuštěnosti a frustrace. Přenesení 

lásky na zvířata. Analytici v psychologii. 



208 
 

  

Váhy: 

Mimořádná důležitost partnerského vztahu. Atraktivní pro druhé pohlaví, ženy krásné, není-li 

N. Touha potěšit. Oblíbenost. Schopnost porozumět pocitům jiných. Smysl pro spravedlnost v 

partnerských vztazích. Rádi obklopeni hezkými věcmi. Estetické vnímání vysoce vyvinuto. 

Dobrý sluch. 

  

Štír: 

Silné sexuální touhy, intenzivní city. Možná žárlivost, tajné lásky. Vše ospravedlňují láskou. 

Milostné záležitosti brány příliš vážně, chybí humor. Snadný obrat lásky v nenávist. N: Sexualita 

má nutkavý charakter. 

  

Střelec: 

City velmi idealistické, partner s duševními kvalitami. Snaží se být otevření a upřímní k těm, 

které milují. Partner s podobnými názory ve víře, životní filosofii. Rádi klasické formy umění, či 

umě s církevním podtextem. Sňatek s cizincem, cizí prvek v partnerství N: Nepraktický 

idealismus ve vztazích, tendence vnutit své dogmatické názory partnerovi. 

  

Kozoroh: 

K citovému bezpečí potřebují materiální bohatství. Manželství pro finanční zajištění, status. Na 

veřejnosti sexualita výrazně potlačena, v soukromí velmi smyslní. Klidný až chladnější vzhled. 

Řecká krása. Partner s větším věkovým rozdílem. N: Citová studenost vypočítavost, přehnaný 

zájem o materiální věci. 

  

Vodnář: 

Neosobni, ale přátelský vzhled. V partnerských vztazích požaduje volnost, svobodu. Populární, 

oblíbeni. Neobvyklý přístup k morálce, společenským pravidlům, sexu. Milostné příhody bývají 

náhlé, ne vždy stabilní a trvalé. Intelektuální partner. Nebývají žárliví.  N: Promiskuita. Náhlé 

zvraty v lásce. Rozvody. 

  

Ryby: 

Spojení těla s duší. Sňatky pro lásku. V citech nepraktičtí. Sentimentální, romantičtí. Hluboké 

vcítění se do pocitů partnera. Značná citlivost, zranitelnost. Bojí se ublížení, proto raději pocity 



209 
 

nesdělují. Partner se v nich těžko orientuje. Trpí v ústraní. Vyžadují demonstrativní projevy 

lásky a uznání. 

  



210 
 

Venuše ve znameních – Campion 
Campion 

Postavení Venuše v jednotlivých znameních nás informuje o základních ženských rysech osoby. 

Ukazuje na styky, manželství a postoje k zábavě a umění. 

  

VENUŠE VE ZNAMENÍ BERANA (exil): Tito lidé mají silnou potřebu náklonnosti a pozornosti. 

Dovedou vášnivě milovat, často jsou ale vztahovační. Dovedou prosazovat své zájmy, jsou však 

často hádaví. Muži s Venuší v Beranu bývají často přitahováni odvážnými a průbojnými ženami. 

VENUŠE VE ZNAMENÍ BÝKA (důstojnost): Toto postavení Venuše spojuje tělesnou a duševní 

lásku. Lidé v tomto postavení Venuše jsou od přírody věrní, často však příliš smyslní na to, aby 

žili po celý život monogamně. Je u nich pravděpodobné umělecké a řemeslné nadání.  

VENUŠE VE ZNAMENÍ BLÍŽENCŮ: Tito lidé se distancují od citových kontaktů tím, že své pocity 

stále analyzují. Dovedou mluvit o svých pocitech, aniž by příslušnou situaci skutečně prožívali. 

Často zahajují a ukončují vztahy bez znatelné vnitřní účasti. 

VENUŠE VE ZNAMENÍ RAKA: Lidé narození s Venuší ve znamení Raka vyžadují emocionální 

bezpečí. Jsou starostliví a soucitní v citových vztazích, ale mohou rovněž svého partnera chápat 

jako svůj majetek. V případě ukončení nějakého vztahu musí se učit jeho ztrátě. Ve společnosti 

jsou většinou zdrženliví. 

VENUŠE VE ZNAMENÍ LVA: Náležejí sem pestré osobnosti, které se vrhají s plným životním 

elánem do společenského dění a které rovněž vytvářejí své vztahy s teatrálním rozmachem. 

Sobeckost těchto osob může dokonce působit na druhé přitažlivě. Jejich vztahy se však často 

dostávají do potíží, protože nerespektují pocity svých partnerů. 

VENUŠE VE ZNAMENÍ PANNY (pád): Patří sem lidé, kteří jsou ve společnosti často ostýchaví. 

Soustřeďují se jen na několik nejbližších přátel a to proto, že většina lidí nestačí jejich příliš 

vysokým měřítkům. Jejich kritika vůči jiným je často nespravedlivá a spočívá v nedostatečné 

sebedůvěře. Měli by se snažit dát více na své vlastní pocity. 

VENUŠE VE ZNAMENÍ VAH (hodnost): Zde dá člověk hodně na vnější lesk. Lidé narození s 

postavením Venuše ve znamení Vah chtějí většinou za všech okolností vyniknout příjemným 

chováním a elegantním oděvem. Chtějí být oblíbení a obávají se hádek a názorových rozdílů. 

Citová nejistota může vést k tomu, že jdou slepě za poslední módou. Často bývají vztahy 

zatěžovány příliš vysokými nároky. 

VENUŠE VE ZNAMENÍ ŠTÍRA (exil): S tímto postavením je spojen ženský typ tajemné svůdkyně, 

který vyvíjel silný vliv ve všech dobách. Tito lidé jsou vášniví milovníci, kteří samozřejmě 

mohou narazit na špatného partnera. Odmítnutí je může zahnat k zatrpklosti a žárlivosti. Lidé 

narození v tomto postavení Venuše jsou obětaví a zároveň se snaží partnera pochopit. Mají 

však požitek z emocionálních výbuchů a scén. 



211 
 

VENUŠE VE ZNAMENÍ STŘELCE: Duševní svoboda je zde alfou a omegou. Tito lidé mohou 

vytvořit šťastné vztahy jen tehdy, mají-li možnost svobodného rozhodování kdykoliv se 

stáhnout zpět. Nejsou schopni unést emocionální pouta. 

VENUŠE VE ZNAMENÍ KOZOROHA: Zdravý lidský rozum ovládá vztahy; osobní city jsou 

odsunuty stranou. Člověk klade důraz na staré tradice a chápe citové vztahy jako prostředek, 

jak získat sociální postavení a bezpečí. 

VENUŠE VE ZNAMENÍ VODNÁŘE: Zde hledá člověk ve vztazích zajímavou zábavu, změnu a 

duševní podněty. Lidé narození ve znamení Vodnáře s postavením Venuše se stavějí na odpor 

společenským konvencím, nechtějí být vázáni nebo nuceni do určité společenské role. Role, 

kterou si často sami vyhledávajíce role rebela, který končí partnerské vztahy.  

VENUŠE VE ZNAMENÍ RYB (povýšení): S rybami se pojí ženský obraz éterické prerafaelovské 

panny. Je však právě tak nepraktický, jako ostatní romantické sny tohoto znamení. Tito lidé 

pociťují veškeré vztahy jako jakýsi kompromis mezi svými romantickými představami a 

skutečným životem. Rádi by se zcela rozdali, jsou ale tak zaneprázdněni svými vlastními pocity, 

že ztratí pouto ke svému partnerovi. 

  



212 
 

Venuše ve znameních – Kefer 
Jan Kefer 

 

BERAN 

Nadšení, ideálnost, přitažlivost, silné vášně nedostatečně ovládané, láska k umění, ohnivé 

lásky krátkého trvání, zamilovanost, poškození jména, marnotratnost, přelétavost, touha po 

manželství, ale zřídka kdy se nalezne vhodný partner, proto manželství většinou neuspokojuje. 

Ve druhém dekanu stupňuje se smyslnost a vášně, ve třetím převládá idealismus, vkus a zájmy 

estetické. 

BÝK 

Příjemný, dobrotivý, zdvořilý charakter, milující umění, přepych, se vzácným smyslem pro 

finanční záležitosti. Záliba v oblékání, věrnost, manželství neuspokojuje, partner mnohdy 

předčasně umírá, klidné chování, starostlivost, přílišný sklon k penězům. Velmi dobře ozářená 

dává Venuše umělecké nadání se značnou barevnou a zvukovou představivostí. 

BLÍŽENCI 

Láska k pravdě, vždy dobrá nálada, svobodymilovnost, pohyblivost, dobrý cit a mysl, láska k 

literatuře, dobře ovládané vášně, nečestné jednání téměř vyloučeno, láska je věcí více 

duševní, ačkoliv erotické vztahy se chápou velmi lehce, příbuzní mnoho zasahují do života, v 

stáří kyne obyčejně osamění a stesk po milovaném partneru. 

RAK 

Silná citovost, sklon k domovu, nesnadno nalézá partnera, proto zpožděné manželství, krásně 

zařízený byt, slabá vůle a silná přání, snivost, kolísavost, málo citu pro povinnost. Partner bývá 

obyčejně starší. Ve třetím děkanu: bujná fantasie a sklon k literatuře. Venuše poškozená 

Sluncem: sklon k nízké společnosti, hloupý piják. 

LEV 

Ohnivý, čestný, srdečný, sebevědomý až pyšný, mnoho znamená láska, lesk, šaty, zábavy, 

sport. Příznivá konstelace pro hru a spekulaci (ovšem bez poškození), brzké manželství, mnoho 

známých a ideálních plánů. Manželství nebývá nejšťastnější. 

PANNA 

Rozumová láska a zklamání z ní, nechuť k manželství, platonické vztahy, ale zájem o teoretické 

problémy lásky, dietu, medicínu, pedagogiku, cudnost, výřečnost, zručnost, pilnost, 

duchaplnost, úspěch v zahradnictví, zemědělství, lékařství. 

VÁHY 



213 
 

Dobrotivý, přívětivý, zdvořilý, oblíbený, přitažlivý, zjemnělý, družný, rovnováha, úspěch ve 

společnosti a společenství, zlepšení sociálního postavení pomocí manželství, umělecké nadání, 

smysl pro řeč, formu a stavby, při poškození afektovanost, donjuanství, zklamání. Obyčejně 

velmi hezký. 

ŠTÍR 

Silné vášně, nespoutanost, brzké manželství, žárlivost, fanatismus, tajnůstkářství, 

diplomatičnost, je-li zklamán pak nebezpečný nepřítel, schopný i násilnosti. Sklon k 

výstřednostem, nebezpečná konstelace pro pohlavní vztahy, při poškození pustý požitkář a 

materialista, sklon k nízké společnosti a alkoholismu. 

STŘELEC 

Duchaplnost, srdečnost, odpor proti všemu nespravedlivému a nízkému, zdvořilý, vyrovnané 

vášně, sebevědomí, láska ke sportu a zábavám, velkorysé myšlenky. Příznivě ozářená 

Jupiterem: šťastné, dlouhotrvající manželství. Při poškození: nestálost v lásce (dokud se 

nenajde pravý partner), pokrytectví, rozmary, vnitřní rozpoltěnost, povrchnost, sklon k 

nemocím kyčlí a plic. 

KOZOROH 

Málo přitažlivý typ, chytrost ovládá cit, bezohledná touha po úspěchu a uplatnění, silné vášně, 

temné nálady, kolísavé štěstí, neúspěch (potlačený cit se mstí). Při velmi dobrém ozáření: 

zodpovědnost, pevnost, stálost, výhodné spoje se staršími lidmi, protekce v povolání, obliba u 

podřízených. Konservativnost, sklon k přežilým názorům. 

VODNÁŘ 

Klid, zdvořilost, spokojenost, mírumilovnost, upřímnost, pořádek, důslednost ve sklonech, 

dobré vlohy, jemné chování, mnoho přátel, ale vztahy se rychle lámou, neodvislost, 

původnost, povolání se vztahem k veřejnosti. Při poškození falešný přítel, chudokrevnost, 

nebezpečný sklon k samohaně, zvláště je-li ascendent ve Štíru. 

RYBY 

Velká citlivost, sentimentalita, přívětivost, měnivé sklony, smysl pro humor, smyslnost, mnoho 

erotiky, nevěra. Dobře k Jupiteru: šťastné, dlouhotrvající manželství, pří poškození poměry se 

staršími, ano i nízkými ženštinami. 

  



214 
 

Venuše ve znameních – Danieli 
Danieli 

 

Venuše ve Skopci 

Silná osobní přitažlivost, sympatické chování a vystupování (úlisnost), snadno se zamiluje, 

sklon k zábavám a požitkářství (smyslnosti), dává přednost zevnějšku. Možné jsou nedovolené 

styky, časné manželství, boje v lásce a manželství („vojenské lásky“). Nemoce: katar sliznic. 

  

Venuše v Býku 

Dobrá pro umělecké založení a talent, estetiku; člověk takový miluje nade vše krásu, ženy, 

hmotné touhy. Aspekt vyvolává dobré poměry, užitek z druhého pohlaví, šťastné manželství 

(velká láska), trvalé city. Choroby: krku, vole, krtice. 

  

Venuše v Blížencích 

Zjemnělé vlastnosti uměleckého charakteru a estetika, příjemně znějící hlas, krásná výslovnost 

(básník, zpěvák, herec). Získává mnoho přátel a lásek, známosti v uměleckých kruzích, 

zamilovanost vášnivá a krátká, dobrá pouta k příbuzným, z nichž plyne užitek. Známá osoba ve 

svém okolí. Dvoje manželství. žena takto signovaná má vyvinuté poprsí, pěstěné ruce (často 

bradavici na obličeji). Choroby: plicní, krve, někdy i vodnatelnost. 

  

Venuše v Raku 

Je-li Luna v příznivém aspektu s Venuší, jest to velmi dobrá konstelace pro ženu, která 

vyjadřuje čisté a pravé ženství. City lásky jsou klidné, oddané (obě pohlaví), zájem a péče o 

domov, rodiče a rodinu. Dívka bydli dlouho společně s matkou. Plodnost silná. Užitek od 

rodičů, příbuzných, a hlavně od matky. Choroby: nevolnost od žaludku a žaludeční nemoce. 

  

Venuše ve Lvu 

City lásky a náklonnosti jsou vybíravé, rychle vzplanou (velká láska), mnoho altruismu, 

obětavost pro milou osobu a děti. Osoba taková chce býti milována nejvyšší láskou, a proto 

hledá štěstí v dobrodružstvích. Má pochopení pro umění, touhu po zábavách lepšího druhu, 

spolkové záliby, touha po přepychu, skvostech a zlatu. Štěstí ve hře není vyloučeno. Zplodí 

hezké děti, zvláště ženského pohlaví a je na ně hrdý. 

  



215 
 

Venuše v Panně 

Zdrženlivost v lásce, cudnost (chladnost), city čisté, kritizuje milovanou bytost. Konstelace 

mládenců a panen, tajných poměrů, nelegitimního manželství, osoba se nehodí vždy pro 

manželství, i když mnoho miluje; pod tímto vlivem jsou profesionální ošetřovatelky, velmi 

svědomité. Nemoce: špatná výměna tvarů, hemeroidy, tasemnice. 

  

Venuše ve Vahách 

Zjemnělé mravy v individualitě umělecky založené, talent pro hudbu, zpěv a výtvarnictví, 

touha po druhém pohlaví, manželství, které bývá šťastné a harmonické. Veřejně je velmi 

oblíben, dobrý společník, vhodný účastník v obchodě. Nemoce: cukrovka, urémie, žízeň, suchá 

kůže, bílý výtok u žen. 

  

Venuše ve Štíru 

Uzavřené city, silné a vášnivé do krajnosti, možná sebevražda z nešťastné lásky (nejčastěji 

jedem) a msta ze žárlivosti, perversita pohlavní, v lásce se vyskytuje svedení, násilí, zklamání, 

úklady, zvláště ohledně věna, pravděpodobné jest vdovství, nebo manželství s ovdovělým či 

rozvedenou osobou. Žena s tímto aspektem obyčejně uměle potratí, děcko při porodu zmírá. 

Choroby: venerické, nebezpečí otravy při porodu. 

  

Venuše ve Střelci 

City lásky jsou živé, sdílné se sklonem rychlého vzplanutí s kratším trváním. Jinak mnoho 

dobroty, přátelství, veselosti a altruismu, rád přijímá a rád dává dary, miluje cestování, v cizině 

nachází mnoho přátel, ba i lásku a manželství. Dobrá konstelace pro hoteliéra, exportéra, 

importéra, filmového herce. často dvě manželství. Nemoce: nádory a vyrážky. 

  

Venuše v Kozorožci 

Tvrdé, silné city, často skrývané, v manželství značný rozdíl věku, mnoho zklamání, překážek a 

starostí v lásce, která se vybojovává utrpením a sebezapřením, zaměstnání trpí pro lásku, 

anebo obráceně, láska přináší hmotné zlepšení. V 10. domě bývá to známka krušné kariéry; 

herec se však může snadno stát slavným. Nemoce: bolesti v kloubech, dna. 

  

Venuše ve Vodnáři 

V lásce následuje hlasu srdce v plné touze po ideálu a neohlíží se na mínění jiných, chápe lásku 

duchovně, proto jsou překážky konvenčního rázu. Velká je srdečnost, lidumilnost, mnoho 



216 
 

přátel a sympatie. Naděje se mohou splnit, zvláště je-li tato konstelace v 11. domě. Nemoce: 

vápenatění cév, křečovité žíly (naběhlé), chudokrevnost, oteklé nohy, hysterie, choroby krve. 

  

Venuše v Rybách 

Osoba taková je velmi oddaná v lásce, schopná oběti pro milovanou osobu, city nejsou tak 

žhavé, ani vášnivé, je v nich více soucit a shovívavost vůči slabým, často i nehodným. 

V poměrech jsou tajemné okolnosti, někdy i falešné předstírání lásky a náklonnosti, hudební 

talent, plodnost (u žen) a oddanost dětem. Nemoce: ploché nohy, změknutí kostí, omrzliny na 

nohou, výtok. Muži s poškozenou Venuší mají sklony homosexuální. 

  



217 
 

Venuše ve znameních - Hajo Banzhaf 
Hajo Banzhaf a Anna Haebler: Klíč k astrologii 

  

Venuše v Beranu     

Láska na první pohled. Detriment. 

SILNÉ STRÁNKY: Dobrodružství života Silná sebestylizace, velká schopnost nadchnout se a 

mocná – byť někdy krátkodobá – vášeň. Náklonnost vyjadřuje spontánně, přímo a impulzivně. 

PROBLÉMOVÉ STRÁNKY: Egoistická láska Neschopnost navazovat vazby, nadměrná 

sebestřednost. Neschopnost se rozdávat. Láska, která stále něco žádá. 

OBRAZ MLADÉ ŽENY: Přímá, „rockerova nevěsta.“ 

Smělá, silná, impulzivní, sebejistá, přímá, ohnivá, dobrodružná žena, která raději (nebo 

rychleji) dobývá, než se nechá dobývat, ale zároveň i děvče do nepohody. 

STÍN: Příliš emancipovaná 

EROTIKA: vyžadující – miluje háklivé věci 

UMĚLECKÝ STYL: action-painting, happening 

  

Venuše v Býku 

Důvěrná láska. Domicil 

SILNÉ STRÁNKY: Smyslná láska Přirozená smyslovost, silná oddanost, rozkošnická, 

dobromyslná, domácká, atraktivní, věrná. Miluje smyslnou, tělesnou blízkost. Umělecké vlohy. 

Ráda pracuje s přírodními materiály. Umění a restaurování. 

PROBLÉMOVÉ STRÁNKY: Majetnická láska Majetnická, žárlivá. Baží po rozptýlení a rozkoších. 

Přehnaná potřeba bezpečí v lásce. 

OBRAZ MLADÉ ŽENY: Bukolická pastýřka 

Ženská, silně erotická, s přírodou spjatá žena se zdůrazněnou tělesností, jež usiluje o pevné 

spojení. 

STÍN: Lenivá 

EROTIKA: smyslně hřejivá 

UMĚLECKÝ STYL: baroko 

  



218 
 

  

Venuše v Blížencích 

Hravá smyslnost 

SILNÉ STRÁNKY: Lehkonohá láska. Šarmantní, zábavná, má ráda kontakty s lidmi, ale bez 

nároku na trvání. Mnohostranné kontakty a přátelství. Má ráda flirt. I v lásce jedná uvážlivě. 

PROBLÉMOVÉ STRÁNKY: Přelétavá láska Třpytivý motýl. Nestálá, nespolehlivá, vypočítavá, 

nerada se váže, potlačuje city. 

OBRAZ MLADÉ ŽENY: Chladná, tlachalka 

Moderní, inteligentní žena, chytrá, sečtělá, zvědavá, nadaná, mnohostranná, vždy znovu a 

ráda zamilovaná, přitom však v podstatě chladná a v nitru nedosažitelná. 

STÍN: Příliš chladná 

EROTIKA: snadno vzplane, ale v podstatě je chladná, miluje změnu 

UMĚLECKÝ STYL: secese 

  

  

Venuše v Raku 

Dokonalá láska 

SILNÉ STRÁNKY: Romantická láska. Zasněná, plná touhy a silně ovlivnitelná. Hluboká tužba po 

harmonii, splynutí a duševní i tělesné výměně. 

PROBLÉMOVÉ STRÁNKY: Iluze v lásce. Neustále se zamilovává do pohádkového prince nebo 

vysněné ženy. Je přitom stále znovu obětí zklamání, která si sama připraví. Vzdálená realitě, 

nedovede si vybrat, nevypočitatelná, v důsledku řady zklamání deprese. 

OBRAZ MLADÉ ŽENY: Mazlivá kočička 

Citlivá, něžná, romantická žena, hledá a dává teplo domova, dovede se vcítit a oddat. 

STÍN: Věčná dcera 

EROTIKA: něžně mazlivá, když se cítí bezpečná, velmi vášnivá 

UMĚLECKÝ STYL: romantismus 

  

Venuše ve Lvu 

Živoucí rozkoš a vášeň 



219 
 

SILNÉ STRÁNKY: Velkolepá láska Má ráda takovou lásku, na kterou může být hrdá. Srdečná, 

velkorysá, sebevědomá a plná erotiky. Nikdy neustávající hra lásky. Umělecky nadaná. 

PROBLÉMOVÉ STRÁNKY: Povrchní láska. Neupřímné předstírání citů, stavěných jen na odiv pro 

efekt. Může to být velmi nákladná záležitost. 

OBRAZ MLADÉ ŽENY: Hvězda, žena přepychu 

Má radost ze života, je sebevědomá, hrdá a extravagantní, umí se dobře a ráda „předvádět“, 

nechává se rozmazlovat a obdivovat. Také velkolepá umělkyně. 

STÍN: Playgirl 

EROTIKA: směs hrdosti, vášně a kočičí mazlivosti                

UMĚLECKÝ STYL: vrcholná renesance 

  

 

Venuše v Panně       

Ostýchavá smyslnost. Pád 

SILNÉ STRÁNKY: Praktická láska. Výraz a vyjádření nachází v nejprostších gestech – třeba ve 

vaření a v masáži. Spolehlivá, věrná, skromná a vždy ochotná pomoci. 

PROBLÉMOVÉ STRÁNKY: Účelná láska. Vypočítavé city, falešná přizpůsobivost, jankovitá, 

paličatá, řekne všechno, co si myslí, hyperkritická a přísná. „Zaseknuté" pocity studu, prudérní 

a suchá. 

OBRAZ MLADĚ ŽENY: Čistá. 

Stálá, zodpovědná, ukázněná, spolehlivá a rozumná žena, která ráda spolupracuje. 

STÍN: Prudérie 

EROTIKA: spíše opatrná a zdrženlivá 

UMĚLECKÝ STYL: biedermeier 

  

  

Venuše ve Vahách 

Harmonická láska. Domicil. 

SILNÉ STRÁNKY: Rovnoprávná láska. Miluje lásku i flirt. Snaží se o setkání s rovnoprávným 

protějškem. Velmi dbá o harmonii, dobrý styl a správné chování. Velice miluje umění. 



220 
 

PROBLÉMOVÉ STRÁNKY: Nezávazná láska Věčně nerozhodná, většinou povrchní, citově 

neangažovaná a nevypočitatelná. 

OBRAZ MLADÉ ŽENY: Andělská. 

Šarmantní, žensky působící, elegantní, kultivovaná žena, ráda se přátelí, udržovaná, velmi se 

zajímající o umění a kulturu. Klasická krása, přitažlivá, ale vždy poněkud chladná a odtažitá. 

STÍN: Panenka 

EROTIKA: povzbuzuje ke svádění, hravá, graciózní erotika 

UMĚLECKÝ STYL: klasicismus 

  

  

Venuše ve Štíru 

Nepříjemné svůdná síla. Detriment 

SILNÉ STRÁNKY: Hluboká vášeň. Mohutná fascinující síla, vysoce emocionální a vášnivá, velmi 

intenzivní, smyslná, neuznává tabu, zanechává nesmazatelné stopy. Ráda se dráždí 

morbiditami a hororovou podívanou. Kouzlo lásky. 

PROBLÉMOVÉ STRÁNKY: Splétání emocionálních osidel. Duševně krutá a sadistická. Vytváří 

vztahy duševní a sexuální závislosti. Ráda manipuluje. Posedlost sexem, perverzní. 

OBRAZ MLADÉ ŽENY: Kirke 

Temná, neodolatelná, sexuálně přitažlivá žena, intenzivní, vášnivá a svůdná. Živoucí hřích. 

STÍN: Jedovatý had 

EROTIKA: neodolatelné pokušení, hluboce vášnivá 

UMĚLECKÝ STYL: surrealismus 

  

Venuše ve Střelci 

Ohnivá láska 

SILNÉ STRÁNKY: Posvátná láska. Zvlášť vyvinutý cit pro čest a idealistické představy o lásce. 

Upřímná a přímá. Sklon ke vztahům s příslušníky cizích a exotických národů. 

PROBLÉMOVÉ STRÁNKY: Předstíraná láska. Nestálá v citech a přelétavá ve vztazích. Tendence 

k úniku. Ráda si vymýšlí. Bez zábran a lehkomyslná. 

OBRAZ MLADÉ ŽENY: Vznešená 



221 
 

Optimistická, nezávislá a hrdá žena, která v hloubi své duše zůstává mladistvou. Elegantní, 

upřímná a vzdělaná. 

STÍN: Svatouškovství   

EROTIKA: snadno vzplane, exotická              

UMĚLECKÝ STYL: mezinárodní gotika 

  

  

Venuše v Kozorohu 

Hluboká, vážná láska 

SILNÉ STRÁNKY: Stálá láska. Láska pro ni není nikdy hrou, ale vždy a ihned ji bere vážně. 

Málokdy flirtuje, je zdrženlivá, opatrná a rozehřívá se jen pomalu, ale zato nastálo. Spolehlivá, 

odpovědná a věrná. 

SLABÉ STRÁNKY: Tvrdá láska. Má komplexy, zábrany, nezná humor a je studená. Vztahy s 

velkým věkovým rozdílem. V lásce studená, u vztahů klade důraz jen na vnější formu. Umí na 

lásku i rezignovat. 

OBRAZ MLADÉ ŽENY: Vědoma si povinností, kontroluje se. 

Zodpovědná, stálá a spolehlivá žena, jež nabízí oporu a bezpečí, vždy si zachovává chladnou 

hlavu a nikdy neztrácí kontrolu. Vážná, spíše prostá a někdy přísná. 

STÍN: Uzavřená 

EROTIKA: silná sexuální energie, kterou však dovede bez problémů kontrolovat i v dlouhých 

obdobích askeze. 

UMĚLECKÝ STYL: románský sloh, umění zenbuddhismu 

  

  

Venuše ve Vodnáři 

Kamarádská láska 

SILNÉ STRÁNKY: Nekonvenční láska. Volná, originální, nezávislá láska. Dobrovolně dokáže být 

věrná, nedá si však nic vnucovat. Potřebuje svobodu, mít pocit, že může kdykoli odejít, a pak 

zůstane. Klade velký důraz na férovost a rovnoprávnost ve vztahu. 

PROBLÉMOVÉ STRÁNKY: Vášnivá láska. Rychle a často se měnící, povrchní vztahy. Lhostejná a 

citově chudá. Excentrická a naprosto nespolehlivá. 



222 
 

OBRAZ MLADÉ ŽENY: Kamarádka 

Interesantní, nekonvenční, nezávislá žena. „Správnému“ partnerovi dokáže být dobrovolně 

velice věrná. Spíš dobrá přítelkyně, družka, kamarádka než milenka. 

STÍN: Citový chlad 

EROTIKA: chladná, slabé vyzařování, ale ráda experimentuje 

UMĚLECKÝ STYL: konstruktivismus a veškeré moderní, abstraktní umění 

  

  

Venuše v Rybách 

Bezmezná, velká láska. Povýšení 

SILNÉ STRÁNKY: Všeobjímající láska. Bezmezná oddanost, obětavost, ochota pomocí, něha, 

jemnocit a nezištnost. Touží po bezedných hlubinách lásky. 

PROBLÉMOVÉ STRÁNKY: Zklamaná láska. Utápí se v přáních a v iluzích, jež zaměňuje za 

skutečnost. Má problémy se vymezit, snadno ji lze využívat, je neustále obětí, těžkomyslná a 

bolestínská. 

OBRAZ MLADÉ ŽENY: Nymfa 

Svůdná, oddaná, milující, tajemná žena a múza, která vycítí skrytý talent svého muže a ten pak 

s láskou pěstuje. 

STÍN: Příliš zasněná 

EROTIKA: tajemná, svůdná a splývající 

  

  



223 
 

Venuše v domech – Heindel 
Max Heindel: Poselství hvězd 

 

Venuše v 1. domě 

Venuše v prvním domě ozařuje dětství slunečním světlem a činí ho šťastným. Povaha je 

přívětivá, takže člověk je velice oblíben pro svou družnost a vřelý vztah k lidem. Vyvinutý je 

smysl pro hudbu, umění a zábavy. Tento vliv je označován jako šťastný, neboť taková povaha 

je přitažlivá a příjemná každému, s nímž se setká. V tom tkví zdroj všeobecného úspěchu v 

životě a tento vliv působí rovněž příznivě na celkové zdraví. 

  

Venuše v 2. domě 

Venuše v druhém domě je známkou finančních úspěchů. Takový člověk je oblíben v širokém 

okruhu známých, a jeho přátelé mu zajišťují výnosné místo. Současně způsobuje tento vliv 

marnotratnost a rozmařilost a náchylnost víc vydávat, než přijímat. Peníze se obvykle 

proplýtvají výdaji na zábavy, oblečení a ozdoby u ženy a u muže na dary pro ženy. Nezřídka 

vznikají nepravidelné milostné vztahy, které jsou zneužívány a podkopávají zdraví. Tento vliv 

rovněž podporuje zisky prostřednictvím činností ovládaných Venuší, např. módou, zlatnictvím, 

hudbou apod. 

  

Venuše v 3. domě 

Venuše ve třetím domě má velmi příznivý vliv na rozum. Takový člověk je veselý, optimistický 

a pohlíží na život ze světlé stránky. Je příznivcem hudby, umění, literatury a všeho, co zjemňuje 

mravy. Dovede se vyjadřovat neobvyklým způsobem, mluveným nebo psaným, a jeho projev 

je výstižný a obratný. Rád cestuje, cestování je pro něho příjemným rozptýlením i zdrojem 

zisku. Vztahy k sourozencům a sousedům jsou vřelé a souladné. 

  

Venuše ve 4. domě 

Venuše ve čtvrtém domě poukazuje na šťastné poměry v domově a zvláště v pozdějším věku. 

Člověk má vyhlídku na dědictví a je-li vlastníkem domů a pozemků, kyne mu z toho zisk. 

  

Venuše v 5. domě  

Venuše v pátém domě činí člověka zamilovaného a důsledkem je řada milostných vztahů, 

které mají vesměs nezávadný průběh. Je rovněž náznakem manželství, z něhož vzejde 

početnější potomstvo. Děti jsou milé a zdrojem radosti rodičů. Je to příznivé postavení pro 



224 
 

učitele a lidi se vztahem k výchovným organizacím, knižním nakladatelstvím a spekulacím s 

kapitálem, akciemi, cennými papíry apod. 

   

Venuše v 6. domě 

Venuše v šestém domě svědčí o věrných služebnících a zaměstnancích, je-li člověk 

zaměstnavatelem. Budou oddaně pracovat v jeho prospěch. Je-li takový člověk sám dobrého 

zdraví za předpokladu, že ho není zneužíváno. Jinak řečeno, zdravotní stav je vyvážený, nikoliv 

však příliš  pevný. Je-li tělesnému zdraví věnována potřebná péče, bude trvat po celý život, 

avšak malé zneužití může snadno způsobit zvrat a člověk je natrvalo postižen. 

  

Venuše v 7. domě 

Venuše v sedmém domě je jistou zárukou rodinného štěstí. Ohlašuje brzký sňatek a zvětšení 

blahobytu po této životní události. Usoudí-li takový člověk, že by pro něj bylo výhodné uzavřít 

společnictví na obchodní základně, přítomnost Venuše v 7. domě činí tento vztah souladný a 

prospěšný. Tento vliv je rovněž výhodný v případě sporů, neboť se vždy najde nějaké obecně 

přijatelné východisko, aniž by došlo k trvalé roztržce. Příznivého veřejného přijetí se dostává 

hercům, zpěvákům a ostatním, jejichž povolání je přivádí do styku s veřejností prostřednictvím 

jejich hlasu. 

  

Venuše v 8. domě 

Venuše v osmém domě přináší zisk prostřednictvím sňatku, společenství nebo dědictví, je-li 

příznivě ozářena. V případě poškození však způsobuje ztráty a zklamání v lásce, marnotratností 

manžela a právní spory kvůli dědickým odkazům. 

  

Venuše v 9. domě 

Venuše v devátém domě je šťastným vlivem, je-li dobře aspektována, neboť dosahuje vysoké 

elevace a vykonává v důsledku toho značný vliv na život zrozence. Povaha je výjimečně 

přívětivá, příjemná a obětavá a těmito vlastnostmi získává mnoho uznání a přízně. Bývá velice 

vážená v sociálních a církevních organizacích, neboť toto postavení Venuše je známkou 

zbožnosti. Propůjčuje lásku k hudbě, umění, divadlu a ke všemu, co podněcuje růst Duše. 

Kdykoliv takový člověk cestuje v zájmu výdělečném nebo pro zábavu, Venuše v 9. domě mu 

zpříjemňuje cestování a připravuje radostná překvapení. Poškozená Venuše v 9. domě 

probouzí touhu po všech věcech, které byly uvedeny, avšak splnění přání naráží na překážky a 

často je úplně vyloučeno. 

  



225 
 

Venuše v 10. domě 

Venuše v desátém domě je jedno z nejlepších postavení pro všeobecný úspěch v životě, je-li 

příznivě ozářena. Takový člověk je oblíben, zvláště u druhého pohlaví a prostřednictvím 

manželství dosahuje sociálního vzestupu. Dovede se vyhýbat těžkostem, které přináší život a 

naopak vychutnávat všechny radosti, které nabízí. Po celý život má dostatek peněz, takže 

životní podmínky v něm upevňují pocit optimizmu. Je-li Venuše v 10. domě poškozena, dožije 

se takový člověk ústrků ze strany sociálně výše postavených osob. V důsledku toho se snaží 

zavděčit se jim, avšak svým postupem dosahuje pouze urážek a ponížení. Unáhlený sňatek 

nebo nesprávná volba partnera obvykle způsobují další zhoršení okolností a přinášejí mu 

špatnou pověst. 

  

Venuše v 11. domě 

Venuše v jedenáctém domě příznivě ozářena, přivádí k takovému zrozenci celou řadu přátel, 

kteří se snaží všemožně mu pomáhat při uskutečňování jeho nadějí a přání, avšak vliv je závislý 

na povaze znamení, v němž je Venuše umístěna a rovněž na síle aspektů. Je-li např. Venuše v 

11. domě v Beranu nebo ve Štíru, tzn. ve znameních ovládaných Martem, kde je Venuše ve 

zničení a s pouhými sextily Merkura a Luny, nelze od jejího vlivu očekávat stejné účinky jako 

tehdy, je-li v Býku nebo ve Vahách, kde vládne a má-li trigony Jupitera či Neptuna. V prvém 

případě jsou přátelé věrní a oddaní, avšak nemají možnost pomáhat dost vydatně. V druhém 

případě však dovedou pronikavě zasahovat ve prospěch svého oblíbence. Je-li Venuše v 11. 

domě poškozena, má takový člověk přátele, kteří se mu vnucují a pokouší se jeho 

prostřednictvím získat výhody. Jakmile už jim nemůže žádným způsobem posloužit, opouštějí 

ho. 

  

Venuše v 12. domě 

Venuše ve dvanáctém domě dobře aspektována ohlašuje zisk prostřednictvím všech věcí a 

záležitostí, ovládaných tímto domem, tzn. zaměstnání, která mají přímý nebo nepřímý vztah k 

vězením, nemocnicím a sociálním institucím nebo chemickým laboratořím a podobným 

povoláním, která vylučují styk s veřejností. Podněcuje rovněž studium okultních věd a vede k 

tajným milostným vztahům, které zůstanou bez zlých následků, je-li Venuše příznivě ozářena, 

avšak je-li oslabena zápornými aspekty a zničena v Beranu nebo Štíru, způsobuje nepříjemné 

následky žárlivostí, rozvodem a skandály nebo nemocí v důsledku pohlavní prostopášnosti, 

zvláště je-li Venuše ve Štíru, jenž ovládá pohlavní orgány nebo v Býku, které působí stejně 

účinkem odrazu. Tyto vlivy naznačují rovněž sebeukojování. 

  



226 
 

Venuše v domech – Rudhyar 
 

VENUŠE v jednom z domů naznačuje oblast zkušenosti, v níž se bude touha po meziosobních 

vztazích a sdílení hodnot uplatňovat spontánně a s největší účinností a v níž tento druh 

zkušenosti nabývá pro zrozence největšího významu. 

  

Osoba s Venuší v 1. domě bude pravděpodobně usilovat o poznání své jedinečné povahy a 

svého individuálního úkolu otevřeným a magicky přitažlivým způsobem, protože vycítí, že toto 

poznání zahrnuje i její vztahy k ostatním lidem. Bude zde sklon vztahovat na sebe sama 

všechno, co se uskuteční ve spolupráci s jinými. Takový člověk chce především to, co přinášejí 

milostné zkušenosti a kulturní hodnoty. Přitahuje jiné lidi, avšak často jen proto, aby si je 

přisvojil. 

  

V 2. domě se může vlastnický charakter Venuše projevovat velmi silně. V nitru takového 

jedince může vzniknout významný trend, který vychází z jeho kulturní nebo rodové minulosti 

a vede k jejímu naplnění. Pokud toto postavení Venuše přináší bohatství, měl by člověk toto 

působení uplatňovat ve svém životě harmonicky a smysluplně, neměl by majetku podřizovat 

lásku ani jiné hodnoty. 

  

Člověk s Venuší ve 3. domě se bude chtít dělit o hodnoty a lásku s blízkými lidmi, příbuznými a 

sousedy. Venuše v tomto domě podporuje snahu utvářet co nejlépe nejbližší okolí. Takový 

člověk by měl usilovat o zkrášlení a harmonizování psychického a psychologicko- sociálního 

životního prostředí, měl by k čirému intelektuálnímu oportunismu přidávat vlídnost. 

  

Ve 4. domě přináší Venuše harmonický domov a vede k tomu, abychom vlastní pocit 

zakořenění v rodině, v zemi a tradici chápali ve smyslu vlastní odpovědnosti, kterou máme 

uplatňovat v rámci těchto hodnot. Jistý stupeň introverze může být užitečný, protože jedinec 

musí najít smysl svých citů. 

  

Venuše v 5. domě naznačuje, že taková osoba dospěje ke zhodnocení vlastního života a k 

pochopení své povahy nejlépe tím, že se bude věnovat tvůrčí činnosti, nebo se přidruží k 

někomu, kdo ji bude podněcovat k odhalení archetypální pravdy jejího bytí. Jedinec se musí 

projevovat navenek, aby spatřil odraz své tváře v očích a lásce druhého člověka. I když 

takovéto projekci bude stále něco bránit, bude o ni vytrvale usilovat. Může přitom jít o 

sebeprojekci do vlastního dítěte: je-li tomu tak, je nutno se vyhnout příliš silné fixaci a 

vlastnickým sklonům. 



227 
 

  

V 6. domě vyzařuje Venuše do zkoušek, které přináší doba přechodu, vřelou naději a víru, 

neboť kritické stadium mezi dvěma stavy lze snáze pochopit na základě smyslu celého procesu 

existence. Služba může být prodchnuta láskou, pracovní rutina vzájemným pochopením mezi 

zaměstnancem a zaměstnavatelem. Citový život žáka se může soustředit na mistra a může být 

skutečně obětován. Obvykle je to však podmíněno obtížným překonáním vlastního já a 

změnou citové polarizace. 

  

7. dům je teoreticky onou oblastí zkušeností, ve které může Venuše vskutku zazářit, může však 

také vyžadovat, abychom v každém intimním vztahu hledali jeho nejhlubší smysl a jeho 

základní hodnotu. Kvalitě vztahu může být přisuzován větší význam než osobě partnera: bez 

vztahu by však byl život pustý. Neharmonické aspekty k Venuši mohou potřebě vztahu dodat 

negativní, anebo dokonce sadistický charakter. Adolf Hitler je výmluvným příkladem pro 

Venuší působící na cestě ničení. Venuše byla rovněž vládkyní jeho Ascendentu ve Vahách. 

Venuše může poskytovat lásku, ale také ničit. 

  

V 8. domě poskytuje Venuše příznivé výsledky obchodních dohod a všech druhů smluv. Dělení 

mezi partnery probíhá obvykle harmonicky, přičemž nemusí vždy jít jen o peníze. Venuše v 

tomto domě by měla spojovat v lásce členy skupiny, která něco vytváří, či skupinu hledačů 

transcendentních pravd. Měla by napomáhat tomu, aby hodnota a význam skupiny neztratily 

na přesvědčivosti. 

  

Typickým zkušenostem 9. domu by měla Venuše dodávat smysl pro individuální hodnotu, 

který může snadno ztratit člověk ctižádostivý nebo usilující o únik do exotických či 

pseudomystických oblastí vědomí. Venuše v tomto domě může každému dobrodružství a 

každé dlouhé cestě dodat lesk a vzrušení. Tvůrčímu umělci může poskytnout představivost 

inspirovanou náboženskými, metafyzickými nebo kosmickými motivy. 

  

V 10. domě může Venuše přinášet umělecké nadání nebo schopnost organizovat a stmelovat 

skupiny lidí - nebo věcí - a dávat jim smysluplnou formu. Je to příznivé postavení pro půvabnou 

a inteligentní ženu, která chce mít salón, v němž se setkávají významní lidé. Taková žena pak 

může hrát významnou roli tím, že umožňuje setkání vhodných lidí pro (z jejího hlediska) 

správný účel. 

  

V 11. domě může být Venuše silným magnetem určujícím oblasti přitažlivé síly, v nichž se lidé 

mohou těšit z výsledků své veřejné nebo profesionální činnosti buď jako přátelé, nebo jako 



228 
 

vyznavači společného ideálu. K možným zkušenostem zde patří láska ke kráse a k umění nebo 

hluboký soucit s lidmi, které společnost utlačuje. Venuše v tomto domě vytváří velkého 

humanistu i kultivovaného vzdělance. Společenské hodnoty budou pravděpodobně kladeny 

výše než hodnoty osobní. 

  

Ve 12. domě může Venuše představovat buď závislost na tradičních hodnotách a na ziscích ze 

státních institucí, nebo snahu jedince těžit z vlastní minulosti a z úspěchů své společnosti, 

většinou s cílem vytvořit si dobrou základnu pro nový začátek. Špatně aspektovaná Venuše ve 

12. domě může svědčit o emočních komplexech, které je nutno zkoumat a zvládnout, 

pravděpodobně na odloučeném či uzavřeném místě. 

  



229 
 

Venuše v domech – Kefer 
Jan Kefer: Praktická astrologie 

1. dům 

Horoskop individuální 

Krásné tělo, dobrá, přívětivá, zdvořilá povaha, smysl pro umění, značné osobní kouzlo, sklon k 

přepychu a vyšší společnosti, úspěch u druhého pohlaví a štěstí skrze ně, láska spočívá jen v 

citu, příznivé pro majetek, dlouhý život, dobré zdraví, mnoho dětí, mnoho přátel, při poškození 

smyslnost. Vlivy na povolání: při denním zrození v 1. třetině: řemeslník, barvíř, tkadlec, kramář, 

v aspektu k Merkuru: básník, umělec, k Martu: umělec, herec, pěvec, ale způsob jeho života 

zaviňuje předčasnou smrt, k Saturnu: kabaretista. Nepříznivě k Luně: nedbalost, nepořádnost, 

nečistota, hrubost, smyslnost. V ženském horoskopu tělesná slabost, potraty, silná 

menstruace. K Martu: žárlivost, vášně a zklamání z nich, přetvářka, k Jupiteru při nočním 

zrození předčasné manželství, k Saturnu (zvláště u muže) smyslnost, erotičnost až perversní. 

Vlivy znamení zvířetníků: Skopec: střední postava, dosti štíhlá, zdravá barva obličeje, 

světlehnědé vlasy, modré oči. Povaha rychlá, neklidná, měnivá, přítel druhého pohlaví, sklon 

k nerozvážnosti. Býk: půvabné tělo, mírně masité, dobrý vzhled, sangvinik, světle hnědé vlasy, 

dobrá povaha, oblíbenost, váženost u druhého pohlaví. Blíženci: střední postava, hezká, štíhlá, 

jasný sangvinický vzhled, světle hnědé vlasy, modré oči. Povaha dobrá a mírná, 

svobodomyslná, laskavá a oblíbená. Rak: malá, dosti masitá postava, kulatý obličej, bledost, 

světlé vlasy, modré oči. Povaha líbivá, mírná, bezstarostná, nepředvídavá, přítel žen, při 

poškození drzost a alko-holismus, velmi proměnlivé styky. Lev: dosti vysoká, dobře stavěná 

postava, kulatý obličej, plné oči, jasné vzezření, světle hnědé až lněné vlasy, povaha ušlechtilá, 

laskavá, dosti vášnivá, poněkud pyšná a tvrdohlavá. Panna: vysoká, dobře stavěná postava, 

hnědé vlasy, oválný obličej, sangvinický růžový vzhled, rychlý v řeči, aktivní, přítel hudby a 

zpěvu, mnoho inspirace, obecně vážený. Váhy: vysoká, půvabná postava, sangvinický vzhled, 

světle hnědé nebo modré oči. Snadno si získává oblibu a vážnost, jemné společenské chování. 

Příznivě k Jupiteru: oslňující krása. Štír: dobře stavěná postava, korpulentní, široký obličej, 

hnědé vlasy, modré nebo šedivé oči. Povaha žárlivá, ve všem přehání, sklon k nízké 

společnosti, sám sobě škodí nešťastným vystupováním. Při poškození Martem: záliby v nízké, 

pijanské společnosti a nemravných ženách. Střelec: souměrné tělo, hnědé vlasy, jasný 

ušlechtilý zevnějšek, dobrá povaha, přítel zábav, sportu a rekreace, velmi oblíbený. Kozoroh: 

malá postava bledého, chorobného vzhledu, úzkého hubeného obličeje, hnědých nebo 

tmavých vlasů, modrých očí. Zdvořilý, oblíbený, přítel druhého pohlaví až k vlastní zkáze. 

Vodnář: půvabná, souměrná postava, trochu korpulentní, jasný vzhled, hnědé, někdy i lněné 

vlasy, otevřená, ušlechtilá, laskavá povaha, obecně milovaná. Ryby: střední postava, málo 

tvárná, masitá, zdravý vzhled, světle hnědé vlasy, modré oči, kulatý obličej, povaha dobrá, 

spravedlivá a vážená. 

Horoskop solární 



230 
 

Méně důležité, dle aspektace radixu a soláru. Působí ve smyslu obecných kvalit. Důležité v 

dětském horoskopu. 

Horoskop mundánní 

Klidný čas příznivý ženám. Při poškození neřest, bída, zločiny proti ženám a dětem. 

  

2. dům 

Horoskop individuální 

Příznivé pro finance a společenské styky, láska k povolání, smysl pro hmotné okolnosti ve 

všem, peníze od žen anebo pro ně ztracené, přílišné výdaje na zevní representaci, u ženy 

přílišné výdaje na kosmetiku a šperky. Při denním zrození pozdní manželství, při nočním 

povolání v umění nebo uměleckém průmyslu. Příznivě ozářená: finanční úspěch (konjunkce 

Slunce). V konjunkci s Merkurem: úspěch v obchodě, hlavně s literaturou a uměním. 

Nepříznivě k Slunci: mnoho peněz se vyplýtvá pro rozkoš a ženy, až k vlastní zkáze, k Luně 

ztráty skrze ženy i manželku, k Martu: rozmařilost, výstřednosti v peněžních záležitostech, k 

Jupiteru: „lehce nabyl, lehce pozbyl", totéž k Uranu. Kvadratura k Jupiteru umožňuje majetek, 

ale po překážkách a v pozdním věku. 

Horoskop mundánní 

Příznivý či nepříznivý vliv na peněžnictví. 

  

  

3.dům 

Horoskop individuální 

Vkus, jemný intelekt, úspěch v písemnostech, plodný intelekt značné imaginace, idealismus, 

pomoc bratrů, sklon k cestám, příliš mnoho čte. V aspektu k Merkuru nadání, veselí, 

dobromyslný vtip, dobré styky, sloh a řeč, konjunkce poškozená Martem, Saturnem nebo 

Uranem působí sarkasmus a zlomyslný vtip. Příznivě k Uranu: původnost a úspěch v estetické 

činnosti, nepříznivě k Saturnu: smyslná erotika i perverse (do XI. domu: strach před odporem 

rodiny a přátel), k Neptunu: nebezpečný sklon k okultismu. V konjunkci s Martem v Kozorohu 

nebo v Rybách: manžel bude míti pletky s příbuznými svého partnera. 

Horoskop mundánní 

Zlepšení podmínek dělnictva, při poškození smrt spisovatelů, dopravní nehody. 

  

  



231 
 

4. dům 

Horoskop individuální 

Láska k domovu, pěkně zařízený byt, sklon k literatuře, umění, vlastenec, úspěch v 

zahradnictví, květinářství, chovu ptactva, dobré vztahy k otcovskému domu, šťastné stáří, otec 

bude dlouho živ a oblíbený, při poškození málo styků, ale trvalá láska. Dobře aspektovaná: 

úspěch v obchodě, neodvislost na konci života. 

Horoskop mundánní 

Příznivá doba pro zemědělství, při poškození opak. 

  

  

5. dům 

Horoskop individuální 

Velmi silné postavení. Spekulační talent, sklon k zábavám, tanci, druhému pohlaví, krásné, 

dobře vychované děti, úspěch v divadelnictví a vychovatelství (2. a 3. třetina). Při poškození 

totéž, ale komplikace, zamilovanost, lehkomyslnost, vypočítavost. V konjunkci k Martu: 

nespoutaná erotika, nepříznivě k Slunci: mnoho peněz se utratí v rozkoších, k Martu: 

nepříjemné milostné aféry, příznivě k Luně nebo Jupiteru: úspěch ve spekulaci, výhra v loterii. 

Horoskop mundánní 

Vzrůst populace, příznivé ženám a dívkám, divadlům a vychovatelství. Při poškození opak, 

hádky o výchovu hlavně náboženskou, ztráty divadelních koncernů, nerozumná spekulace a 

veliké ztráty. 

  

  

6. dům 

Horoskop individuální 

Věrný podřízený, dobré pro zdraví, smysl pro ošacení a hostiny, užiteční sluhové. Nesnese 

mnoho námahy, jinak chronické choroby. Dobrý poměr mezi představeným a zaměstnancem. 

Při denním zrození pozdní manželství, v ženském horoskopu potrat a nebezpečný porod, 

zvláště v 1. třetině. 

Vliv znamení zvířetníků na choroby. 

• Skopec: bolení hlavy, zánětlivé pochody v ledvinách. 

• Býk: zánět příušnice, záškrt, zánět slizních žláz, vole, otoky a nádory na krku, bolesti v 

záhlaví, onemocnění orgánů pohlavních a nosu. 



232 
 

• Blíženci: zkažené šťávy, nečistá krev, hnisavý zánět lůžka, krtičnatost, vodnatelnost, 

hostec, zánět nervů. 

• Rak: rozšíření žaludku, dávení, vodnatelnost plicní, poruchy žaludku. 

• Lev: choroby míchy a osrdečnice. 

• Panna: nepravidelná činnost střev, průjmy, hlísty, břišní bolesti. 

• Váhy: choroby ledvin, nadýmání, kapavka, krvavá moč. 

• Štír: choroby pohlavní, nedostatečnost měchýře, choroby břišní, ženské (bělotok, 

výhřez dělohy, choroby vaječníků), křečové žíly. 

• Střelec: dna, vředy na bocích a stehnech. 

• Kozoroh: zánět kolen, dny, otoky, choroby kožní. 

• Vodnář: otoky lýtek, křečové žíly, poruchy srdce. 

• Ryby: dna, hlízy, vředy, ochrnutí, nadýmání, kapavka, choulostivé nohy. 

Horoskop solární 

V mužském horoskopu tendence ke styku s nízkými ženami, v ženském možnost chorob 

pohlavních orgánů. 

Horoskop mundánní 

Příznivá doba pro nižší třídy lidu a námořnictvo, při poškození vzrůst bídy a nemravnosti. 

  

7. dům 

Horoskop individuální 

Nepříliš dobrý vliv (mimo Býka a Váhy), zpožďující manželství. Láska a přátelství jsou osudově 

důležitý, úspěch v manželství, obchodě, společenství, láska k dětem (mimo Kozoroh a Štíra), 

krásný a dobrý manžel, bezstarostné stáří. Pozdní manželství při nočním zrození (mimo 

konjunkci s Jupiterem), krásná, sladká smrt, úspěch ve sporech, pocty a postup. Při poškození 

skandály, neúspěch v manželství. Konjunkce Slunce: manželka bývá cizinka, Merkur: veřejné 

postavení související s literaturou a spisovatelstvím (2. a 3. třetina), nepříznivě k Slunci: mnoho 

výdajů pro ženy a zábavy, k Martu nebo Saturnu: rozluka manželství, k Uranu: pletky s děvčaty 

a nepříjemnosti z toho. Má-li Venuše uplatniti svůj dobrý vliv, vždy musí býti dobře ozářena. 

Horoskop mundánní 

Mír, dobrý mezinárodní obchod, svatby ve vznešeném světě. Při poškození skandály, zločiny 

proti ženám, rozvody, trapné události. 

  

 

 



233 
 

8. dům 

Horoskop individuální 

Prospěch z manželství, závěti, smrti, klidná, šťastná smrt, bohatý manžel nebo společník, 

zájem o okultismus, manželství s vdovou. Není-li Venuše dobře ozářena, nepřeceňovati. Při 

poškození smrt nemocí, nepříjemnosti s dědictvím, halucinace, špatný oběh krve, choroby 

ledvin. 

Horoskop solární 

Úmrtí přítele nebo v rodině. 

Horoskop mundánní 

Zisk státní pokladny, výnos daní a dědických poplatků. Při poškození smrt vynikajících žen, 

umělců, nepříznivé ženám vůbec. Příčina smrti dle znamení. 

  

9. dům 

Horoskop individuální 

Rychlé kombinace, sympatická povaha, cesty pro zábavu, zbožnost, láska k četbě, poesii. Je-li 

Venuše ve III. třetině, pak se výtečně ožení, při poškození značné požadavky na okolí a 

oboustranná nechuť. 

V konjunkci s Merkurem: krása slohu, talent filologický, v aspektu k Martu: frivolní vtipnost, 

nepříznivě k Saturnu: smyslnost, možnost perverse. 

Horoskop mundánní 

Velmi příznivá posice, rozpětí obchodu, mírný a klidný vztah k zahraničí. Nepříznivě opak, 

vzrůst zločinnosti, skandál v zákonodárných a církevních kruzích. 

  

10. dům 

Horoskop individuální 

Úspěch v životě, postup, čest, pomoc žen, mírumilovnost, taktní vztah k lidem, sňatek pomáhá 

ve společenském postavení, bezstarostné poměry majetkové, povolání obyčejně má vztah k 

estetice. Touha po lásce, poměrně malá energie. Při poškození měnivé štěstí. V konjunkci se 

Sluncem: rychlý postup, s Merkurem: úspěch v obchodech souvisejících s literaturou, vědou, 

školstvím, uměním. Příznivě k Luně: úspěch jako klenotník, květinář, voňavkář, obchodník 

módním zbožím. Nepříznivě k Saturnu: smyslná erotika, ano i perverse. 

 



234 
 

Horoskop solární 

Štěstí v povolání, ve vztahu k osobním a společenským poměrům. 

Horoskop mundánní 

Mnoho obřadů, slavností a svateb ve vysoké společnosti. Nepříznivě: skandály, úmrtí předních 

žen. 

  

11. dům 

Horoskop individuální 

Mnoho přátel, přízeň žen, splnění nadějí a přání, družnost, dobré manželství, úspěch v dětech. 

Při poškození žárlivost, stranickost, těžení z druhých, muž vydržovaný ženami. 

Horoskop mundánní 

Příznivé pro zákonodárství ve prospěch žen, svatby ve vyšších kruzích, klidná práce 

parlamentu. Poškození přináší trapné záležitosti u členů parlamentu, skandály, neplodné 

debaty. 

  

12. dům 

Horoskop individuální 

Příznivé, není-li Venuše poškozena (zvláště Saturnem). Mnoho nepřátel, zvláštní city, 

neobyčejné záliby, skrytá dobročinnost. Při poškození nemravnost, oběť zrady a podvodu, 

tajné milostné aféry, slepá žárlivost a vášeň, nešťastné manželství, prostituce. 

Horoskop solární 

Tajné milostné poměry. U dětí předčasné tajné erotické zkušenosti. 

Horoskop mundánní 

Příznivé pro veřejné ústavy, dobročinné subskripce, dary, odkazy, zvýšení finančních možností. 

Při poškození skandály, promrhání veřejného jmění, zločinnost proti dětem a ženám. 

  



235 
 

Venuše v domech – Turnovský 
Pavel Turnovský: Rozloučení s klasickou astrologií 

 

1. Okouzlující vzhled, šarm, přitažlivost, sebedůvěra, společenskost, laskavost, vyrovnanost, 

láska k přepychu, rozkošnictví, lenivost. 

2. Láska k hmotným záležitostem, umělecký talent, možná i finanční úspěch, příjemná práce v 

příjemném prostředí, bezuzdný materialismus. 

3. Smířlivost, dar přesvědčit, dobré vzdělání, intelektuální vkus, literatura, beletrie. 

4. Laskavost, silné etické hodnoty, budování komfortního domova. 

5. Srdečnost, tvůrčí, umělecké schopnosti, láska k dětem, zábavě, hře, divadlu, společenskému 

životu, rozdává radost, rozkošnictví. 

6. Láska k práci, touha být užitečný, shovívavost, milosrdný samaritán, práce na uměleckém 

nebo estetickém poli, v módě a odívání. 

7. Touha po harmonii, kráse, popularitě, společenském ocenění, šťastné manželství, 

popularita, společenská obratnost a přelétavost. 

8. Živočišnost, sexuální zaměření, zdravá smyslnost, poradce, léčitel, okultista, možnost 

zděděných hodnot, parazit. 

9. Nadšení, cílevědomost, láska k rozšiřování ob-zorů, cestování, filosofii, náboženství, přátelé 

v cizině, vysoké ideály, akademická hodnost. 

10. Vysoká životní úroveň a prestiž, úspěch ve finančním nebo uměleckém světě, proslavený 

krásou nebo bohatstvím, reklama, dobrý vzhled a oblíbenost. 

11. Přátelskost, vysoké hodnoty přivádějí do společenských aktivit, mnoho přátel, ale i změn 

mezi nimi, přátelé v uměleckých a finančních kruzích. 

12. Sympatie, plachost, láska k soukromí, touha sloužit, sociální uvědomění, tajné vztahy, 

mediumní sklony. 

  



236 
 

Venuše aspekty – Candlish 
Candlish 

  

HARMONICKÉ ASPEKTY 

• Venuše - Mars: silná živočišná přirozenost, velcí milovníci, bezstarostní ve financích, 

dobrý sňatek. 

• Venuše - Jupiter: velké štěstí, oblíbenost, štěstí v manželství. 

• Venuše - Saturn: zájem o umění, stálé city, věrnost, trpělivost a vyrovnanost. 

• Venuše - Uran: neočekávané zisky, náhlé cesty, neobvyklé ale šťastné milostné zážitky, 

originální až výstřední umělecké nadání. 

• Venuše - Neptun: jemná povaha, snílek, umělecká představivost, idealistická láska, 

vnímavost, nadšení. 

• Venuše - Pluto: velká schopnost transformace partnerských vztahů. 

  

NEHARMONICKÉ ASPEKTY 

• Venuše - Mars: uvolněná morálka, přílišná sexualita, nestřídmost, rozchody. 

• Venuše - Jupiter: extravagance, zrada od jiných, náboženský spor. 

• Venuše - Saturn: překážky, frustrace nebo starosti v lásce, ztráty, smyslnost. 

• Venuše - Uran: nebezpečná nebo nekonvenční a nezákonná dobrodružství, přerušení 

citových vztahů, odcizení. 

• Venuše - Neptun: smyslnost, alkohol a drogy, podvádí nebo bývá podváděn v lásce, 

"manželský trojúhelník". 

• Venuše - Pluto: krize partnerských vztahů. 

  

KONJUNKCE 

• Venuše v konjunkci s Marsem, Saturnem - směs harmonických a neharmonických 

aspektů. 

• Venuše v konjunkci s Uranem, Neptunem: směs harmonických a neharmonických 

aspektů, spíše harmonické. 

 

 

  



237 
 

Venuše aspekty – Kefer 
Jan Kefer: Praktická astrologie 

 

Mars 

Všechny aspekty Venuše k Martu umožňují souditi na značnou smyslnost, ukvapené, brzké 

manželství, na určitý herecký talent, zvláště v I., III. nebo X. domě. 

Konjunkce 

vášně, rozmary, četné erotické styky a zlé následky nich, neštěstí v manželství (mimo případ, 

kdy jsou Mars a Venuše vládci I. a VII. domu, pak velmi šťastné manželství), nestydatost, 

nemravnost. 

Příznivě 

podnikavost, dobrodružnost, ušlechtilost, smyslnost, bezstarostnost, ukvapenost, láska k 

umění, společenský takt, oddaný ženám a zábavám, svobodomyslnost. 

Nepříznivě 

neukázněná smyslnost, rozmary, marnotratnost, nesoulad v manželství a spojenectví, osudné 

následky erotických poměrů, spor mezi láskou a vášní, nebezpečí rozluky a nešťastného konce 

všech spojů, oplzlost, alkoholismus, sobectví, matka obyčejně umírá tajnou nemocí v 

horečkách, bývá i slepá. V ženském horoskopu: sklon k nízkým společnostem, nepatrná 

mravnost. Aspekt je velmi silný v I., III., V., VII., IX. a X. domě. Je-li Mars s Venuší západně: 

nepřirozené vášně, perversita, lehkomyslnost. Choroby moče, přemíra sekrece, zápal ledvin, 

novotvary, rakovina dělohy, zánět žil, nymfomanie. 

  

Jupiter 

Konjunkce 

výtečný vztah k ženám, štěstí, skvělé manželství. 

Příznivě 

úspěch, štěstí, jemné myšlení, oblíbenost, ctnost, příjemný vzhled, blahobyt, láska k lidem, 

výtečné pro manželství a děti, záliba v přepychu, v ženském horoskopu: mnoho peněz se 

vydává za šaty, dobrý rozum, čistota, cudnost. 

Nepříznivě 

nadutost, marnotratnost, ztráty skrze ženy, nádherymilovnost, nehospodárnost, žije se nad 

poměry, překážky v kariéře, lehkomyslnost, požitkářství, změny osudu k špatnému, slabé 



238 
 

zdraví, sklon k bujnému životu, silná erotika, ukvapené známosti, nedostatek obchodního 

smyslu, velmi málo štěstí. 

  

Saturn 

Každý aspekt poukazuje na smyslnost, pozdní manželství. 

Konjunkce 

tajné hříchy, nebezpečí v těhotenství, starosti v lásce a v manželství, nemravnost, žárlivost, 

slabost charakteru, malá plodnost a morálka. U ženy stálost v lásce, ale manželství 

neuspokojuje. 

Příznivě 

cudnost, čistota, mravnost, věrnost, stálý příjem, sklon k starším lidem, úspěch dle domů, 

blahovolnost, pomoc společníků, manželství je důležité pro obchod a živnost, partner 

manželský je z jiného prostředí a rozdílu věku, protekce tchána nebo tchyně, štěstí v 

manželství, při nočním zrození štěstí otce, v ženském horoskopu: čistota, upřímnost, 

rozšafnost, pečlivost. 

Nepříznivě 

nešťastná láska a manželství, necudnost (sklon k dětem!), starosti pro erotické poměry, ztráty 

peněz, sobectví, poměry mimo manželství, zklamání, zármutek, zvrácené sklony, nemravný v 

hovoru, podvodný, nepřítel náboženství. V ženském horoskopu, zklamání v lásce a v 

manželství, jež je pozdní (po 28 letech), rodiče namítají proti muži, starosti v manželství, 

neplodnost zvláště v V. domě, slabé zdraví rodičů. Močové kameny, zástava moče, poruchy 

vyměšování, vředy. Přidruží-li se k aspektu ještě jiný abscisor: možnost úkladného zavraždění. 

Venuše konjunkce se Saturnem a Martem: pohlavní slabost, neplodnost, zvláště, je-li Mars v 

horoskopu slabý. 

  

Uran 

Všechny aspekty poukazují na prudké milostné styky, špatná spojení, zvláště v mužských 

horoskopech. 

Konjunkce 

romantismus, originalita, zamilovanost, žárlivost, talent k dramatu a hudbě, perversita, 

fantasie, nedobré pro manželství, jež skončí odcizením. V I., III., IX. domě: výtečný hudebník, 

herec, zručnost v jemných uměních, ale velmi záletný. 

Příznivě 



239 
 

jemné city, přitažlivost, záliba v estetice, veliké lásky, romantičtí přátelé, mnoho změn, zisk 

skrze vynálezy, působení na lid, popularita. 

Nepříznivě 

stejné vlohy, ale všechny podniky končí špatně, starosti, skandály skrze přátele a ženy, nevěra, 

zvrácené sklony, věrolomnost, sklon k nízkým věcem, typická konstelace pro cizoložství, 

majetek se proplýtvá s nehodnými ženštinami, milostné pletky se svobodnými, mladými 

děvčaty. Ve vyšším horoskopu: zvláštní lásky, duchovní smyslnost, sklon k mystice. 

  

Neptun 

Příznivě 

jemnost citu, kouzlo osobnosti, přitažlivost, láska k umění, ideální smyslnost, sklon k mystice, 

romantické lásky, láska znamená více než manželství. 

Nepříznivě 

sentimentalita, předrážděná fantasie, nepřirozená smyslnost, podivné sympatie, zvláštní city, 

zvrat citů, často vášnivá láska k umění, nevěra v lásce i v manželství vůči osobě, která je však 

milovaná, zvláště v VII. domě. 

  

Pluto 

Příznivě 

láska k umění, zbožnění krásy, jemný pohlavní život, ale silné vášně, veselost, silná přání, snahy 

dobré a ideální. 

Nepříznivě 

nízká erotika, přehnanost, výstřednosti, přecitlivělost, sklon k sprostotě, výstřelky poškozují 

organismus, nepříjemnosti v lásce a ve stycích s lidmi pro brutalitu a nevěru. 

  



240 
 

Venuše aspekty – Grumlík 
Josef Grumlík: Pohled do tajů astrologie 

 

Konjunkce 

Mars 

Komplikovaný aspekt, směs mužského a ženského principu. Nevyváženost mužského a 

ženského prvku. Zvyšuje sice sexualitu, ale působí rozpornost. Zhoršuje identifikaci se svou 

sexuální rolí. 

Jupiter 

Optimistická, laskavá, humánní dispozice. Přinášejí potěšení ostatním. Pomoc méně šťastným 

lidem. 

Saturn 

Praktické vyjádření uměleckého talentu. Smysl pro rytmus, harmonii, melodii. Mnohdy však 

blokování spontaneity ve vztazích, v sexualitě. 1Věkdy vede k depresím. 

Uran 

Náhlé zamilování, krátké lásky s náhlým koncem. Výrazná sociální aktivita. Originální umělci. 

Nerozlišování mezi láskou a přátelstvím. Velká nezávislost ve vztahu. 

Neptun 

Nepraktičnost ve vztazích, příliš mnoho iluzí, mnohdy zmatenost v partnerském vztahu. 

Nespolehlivost ve vztahu. Silně ovlivnitelní ve vztazích. 

Pluto 

Sexuální aspekt, mnohdy může vést k agresivnějšímu pojetí sexuality. Silný zájem o druhé 

pohlaví. Dramatický talent. Láska důležitá pro regeneraci organismu. 

Uzel 

Zlepšuje partnerské vztahy, sociální kontakty. Na správném místě ve správném čase. 

ASC 

Fyzická krása, zvl. u žen. Hezké, příjemné způsoby. Přinášejí harmonii do okolí. 

MC 

Zlepšování postavení prostřednictvím šarmu, příjemného vystupování. 

  



241 
 

Kvadratury a opozice 

Mars 

Problémy s opačným pohlavím. Využívání opačného pohlaví jen pro sex, či opačné pohlaví je 

využívá jen pro sex. Obtížnější kontrola sexuality. U žen nebezpečné rozehrání hry s ohněm, v 

poslední chvíli se stáhnou. Může vést ke znásilnění. 

Jupiter 

Příliš sladcí, úlisní. Rozmazlenost, lenost, pohodlnost. Nekritičnost. Berou příliš mnoho, málo 

dávají. Přejídání, sladkosti. Utrácení peněz za luxus. Pokrytectví. 

Saturn 

Melancholická dispozice. Blokování spontaneity, stydlivost. V sexu problémy s uvolněním, s 

orgasmem. Umělci zručnost, ale bez originality. Smůla v lásce. Málo radostí života. 

Nedorozumění s přáteli. Lépe se cítí se staršími. Rodiče příliš chladní. 

Uran 

Nestabilní v lásce, stálé změny, náhlá vzplanutí, rozchody. Vyžadují příliš svobody ve vztahu. 

Impulsivní utrácení. Originalita, ale bez praktického užití. Nenechají si poradit. Zvláště je-li v 5. 

domě promiskuita.  

Neptun 

Odtrženi od života, příliš idealismu v lásce. Návykové tendence. Skandály v lásce. Možná 

homosexualita. Snadná zranitelnost: Lenost, pohodlnost. 

Pluto 

Špatně kontrolovaná sexualita, sex pro zisk. Ztráty milenců. Láska přináší drastické změny do 

života. 

Uzel 

Partnerské vztahy, morálka v rozporu se společností. 

ASC 

Citové obtíže při sebevyjádření. Nedorozumění mezi partnery. Chybí sociální ohleduplnost. 

MC 

Citové neporozumění s partnerem. Použití sexuality při získávání společenské, profesní pozice. 

  

  

  



242 
 

Sextily a trigony 

Mars 

Harmonie ve vztazích s opačným pohlavím. Dobrý aspekt umělců pracujících s ostrými nástroji. 

Zlepšuje zdraví, energii. Sexappeal. 

Jupiter 

Přináší dobrý osud, štěstí v životě. Umělecké schopnosti. Obchod s uměním. Popularita, 

mnoho přátel. Laskavost. 

Saturn 

Zvyšuje odpovědnost v partnerském vztahu. Dobrý pro umělce, pro něž je nutný řád, 

struktura. Dobré užívání peněz. Poněkud chladní. 

Uran 

Zvýšená touha po nezávislosti v partnerství. Výbušní, veselí, milující povaha. Spontaneita. 

Vzrušující partnerské vztahy, ne vždy trvalé. Navazování vztahů je spontánní a rychlé. 

Neptun 

Velký umělecký talent až genialita. Malá praktičnost. Neobvyklé romantické příhody. Někdy 

homosexualita. 

Pluto       

Intenzivní citová povaha. Regenerace organismu prostřednictvím lásky. Lásky na první pohled. 

Zvyšuje sexualitu. Originalita. 

Uzel 

Harmonie mezi společností a jejich pocity 

ASC 

Osobní kouzlo umožňuje získávání lidí, dobrý pro partnerství. 

MC 

Získání postavení, úspěchu díky diplomacii, taktu. 

  

  



243 
 

Venuše aspekty – Weinfurter 
Aspekty Venuše 

  

Venuše a Mars. D. Zrozenec bude povahy podnikavé, zamilované a dobrodružné a bude 

vyhledávat vždycky zábavy a společnosti. Při tom bude však ušlechtilé duše, ač někdy 

smyslných náklonností, volných a bezstarostných názorů. Aspekty Venuše s Marsem nebo s 

Uranem vedou velmi často k předčasnému a ukvapenému manželství. 

  

Venuše a Mars. Z. Zrozenec je povahy rozmarné a impulsivní, domýšlivé a smyslné. Jeho láska 

k zábavám je bezmezná a pří tom má málo sebeúcty, je marnotratný a bezstarostný. 

Hrozí zde veliké nebezpečí buď nepříjemností, anebo dokonce rozdvojení s manželkou nebo 

manželem, anebo společníkem v obchodě. Zvláště u ženy jsou tyto aspekty velmi nepříznivé, 

pokud se týká stanoviska morálního. Chceme-li tyto aspekty posuzovat, musíme mít vždycky 

na zřeteli morální stanovisko zrozencovo. 

  

Venuše v konjunkci s Marsem. Zrozenec, jenž má v horoskopu tuto konjunkci, je vášnivý, 

zamilovaný, rozmarný, domýšlivý a sentimentální. Většinou zde platí totéž jako v 

předcházejícím odstavci, ale v obou případech záleží velmi mnoho na okolnosti, zdali je silnější 

Venuše nebo Mars, pokud se týká domu a znamení zodiakálního. Podle toho bude výrok 

astrologa vždycky rozdílný. 

  

  

Venuše a Jupiter. D. Tyto aspekty jsou vždycky velmi dobré. Svými očišťujícími vlivy zlepšují 

vždycky celý horoskop, neboť tyto aspekty působí na city, jakož i pohnutí duševní. Zrozencovi 

lze s jistotou předpovědět úspěchy v celém životě. Bude povahy přívětivé a šlechetné, upřímné 

a ctnostné se sklonem k náboženství. Obvykle bude osobou oblíbenou. 

  

Venuše a Jupiter. Z. Tyto aspekty působí právě opačně než předešlé. Zrozenec bude domýšlivý 

a vychloubavý a bude šlechetný tam, kde to nebude na místě. Často se bude pachtit, aby 

dosáhl zábavy pochybné ceny. Svým rozmařilým životem se uvede velmi často do 

nepříjemností, poněvadž překročí svoje příjmy. 

  



244 
 

Venuše v konjunkci s Jupiterem. Tento aspekt je velmi dobrý. Zrozenec bude idealistou, 

povahy čisté, šťastné, upřímné a bude milovat celé lidstvo. Aspekt tento přináší soulad a 

spokojenost a ve všem úspěchy. 

  

  

Venuše a Saturn. D. Dobré aspekty těchto dvou planet činí zrozence mravným, klidným a 

cudným, v lásce vytrvalým, upřímným, pečlivým a věrným. Zrozenec bude podporou otce a 

starých lidí vůbec. Zároveň bude velmi rozvážný, pokud se týká věcí peněžních a obchodních. 

A v těchto oborech mu pokvete štěstí. 

  

Venuše a Saturn. Z. Toto postavení planet předpovídá člověku neštěstí v lásce a manželství. 

Špatné aspekty Venuše a Saturna působí vlivem znemravňujícím, přinášejí utrpení a 

nepříjemnosti se ženami a jejich prostřednictvím. Dále vyvolávají u člověka malomyslnost, 

necudnost, žárlivost, ba někdy perversní sklony a slabost. Nejhůře se jeví tyto aspekty u muže. 

  

Venuše v konjunkci se Saturnem. Tato konjunkce působí na povahu člověka vlivy omezujícími 

a kazí dobré paprsky Venuše, takže zrozenec je svojí povahou stísněný, má temné představy a 

propadá velmi často perversním sklonům. Při tom má velikou oblibu ve starých lidech. Nejhůře 

se tato konjunkce projevuje u muže. Ovšem velmi mnoho záleží u těchto aspektů s Uranem, v 

jaké síle stojí obě planety. 

  

  

Venuše a Uran. D. Dobré aspekty těchto dvou planet poskytují člověku velikou lásku k 

okultním vědám, jakož i nadání k hudbě a zpěvu. Zrozenec bude mít mezi okultisty mnoho 

přátel. 

Aspekty mezi Venuší a Uranem a Marsem vedou často k sňatku časnému a ukvapenému. 

Zrozenec bude mít nadání k vynálezům a jeho povaha bude originální. 

  

Venuše a Uran. Z. Tyto aspekty vyvolávají obyčejně obtíže s druhým pohlavím. Velmi často 

vznikají u zrozence zvláštní sklony a podivné a nezvyklé - příliš volné - názory, týkající se lásky 

a manželství. Aspekty tyto činí zrozence žárlivým a vyvolávají u něho přitažlivost ke všemu 

zvláštnímu a neobvyklému. 

  



245 
 

Venuše v konjunkci s Uranem. Tato konjunkce poskytuje zrozenci nadání umělecké, zvláště, 

dramatické. Zvyšuje také jeho obrazotvornost a duševní vnímavost. Ale není to šťastný aspekt 

pro manželství, neboť vede obyčejně k rozvodu. 

Zároveň dává tento aspekt zvláštní sklony a také smyslnost. Stojí-li Venuše silněji než Uran, tu 

je tento aspekt mnohem příznivější. 

  

  

Venuše a Neptun. D. Tyto aspekty poskytují zrozenci všeobecnou lásku k lidem a zbožnost. U 

lidí vysoce psychicky vyvinutých jsou tu velmi příznivé a zjemňující vlivy. Ale naopak u lidí málo 

vyvinutých vzniká tím větší pudovost a smyslnost. 

  

Venuše a Neptun. Z. Tento aspekt dává zvláštní náklonnosti a sympatie člověku, v jehož 

horoskopu jej nalezneme. Jsou tu nejčastěji odchylky v citech, abnormality v lásce. Mnozí lidé 

s tímto aspektem propadají lásce k vlastnímu pohlaví, ať jsou to ženy či muži. Velmi často však 

nalezneme u takových lidí velikou lásku k umění. 

  

Venuše v konjunkci s Neptunem. Tato konjunkce poskytuje člověku všeobecnou lásku k 

bližnímu a zbožnost, ale jenom u povah psychických, vysoko vyvinutých. Pak je tento vliv velmi 

příznivý a zjemňuje charakter. Naproti tomu u typu nízkého činí člověka velmi smyslným. 

 

 

  



246 
 

Venuše tranzity – Ebertin 
Ebertin 

  

Venuše ke Slunci : 

 plus - milostné cítění, oblíbenost, umělecké podněty, družnost, příjemné události, návštěvy, 

malé dary, laskavosti, náchylnost k blahobytu; 

 minus - neovládaná milostná náchylnost, disharmonie, náchylnost k marnotratnosti, 

neuspokojenost, nepotřebné výdaje, náladovost, zdravotní poruchy vlivem nadměrných 

požitků. 

 

Venuše k Luně : 

 plus - spokojenost, milostné cítění, družnost, návštěvy, zábavy, příjemné vztahy k ženám; 

 minus - rozladění, disharmonie se ženami, konflikty v milostném životě, zdravotní poruchy 

vlivem nadměrných požitků, pomluvy. 

 

Venuše k Merkurovi : 

 plus - citově zdůrazněný intelekt, lehký život, veselost, milostné myšlenky, vztahy se ženami, 

návštěvy, družnost, zotavení, veselost; 

 minus - náchylnost k zábavám, luxus, marnotratnost, přehánění, rozpory se ženami, pomluvy, 

zlá pověst. 

 

Venuše k Venuši : 

 plus - veselá nálada, družnost, cit pro krásu a umění, náchylnost k nákupu šatů a ozdob; 

 minus - náruživost, pomýlení, nevkus, lehkomyslnost. 

 

Venuše k Marsu : 

 plus - silná potřeba lásky, smyslnost, žádostivost, nejsilnější erotika, umělecká síla, živé 

vyjadřování citů, malé úspěchy; 

 minus - disharmonický pudový život, náchylnost k přehánění, nedostatek taktu, neukojenost, 

rozpory se ženami. 

 



247 
 

Venuše k Jupiteru : 

 plus - srdečnost, půvab, vroucí cítění, harmonické vztahy, družnost, zábavy, návštěvy, malé 

dary, milostné štěstí, slavnosti; 

 minus - pohodlnost, nedbalost, nekorektní jednání, mudrlantství, marnotratnost, ztráty, 

právní konflikty. 

 

Venuše k Saturnu : 

 plus - smysl pro realitu, pocit povinnosti, šetrnost, zdrženlivost, věrnost, sebeovládání, spojení 

se staršími osobami, smysl pro věcné hodnoty; 

 minus - neuspokojenost, chladné srdce, sebetrýznění, žárlivost, pudové zábrany, výtržnosti, 

náchylnost k rozvodu, rozchodu, odloučení, zdravotní poruchy. 

 

Venuše k Uranovi : 

 plus - milostná dráždivost, afektované stupňování vjemů a citů, překvapení, návštěvy, malé 

radosti; 

 minus - smyslnost, svéhlavost v milostném životě, náchylnosti pohrávat si s city, náladovost, 

nutkání k nezávislosti v lásce, nervozita skrze potlačené přání, nepříjemnosti. 

 

Venuše k Neptunovi : 

 plus - vnímavost pro zjemnělou lásku a umělecké výtvory, oduševnění, platonická láska, 

mnoho přání, náchylnost k cestám a větším výdajům; 

 minus - chybné milostné city, nechutenství, nejistota, svedení z cesty, ovlivnitelnost, erotické 

poblouznění, duševní útrapy, žárlivost. 

 

Venuše k Plutovi : 

 plus - silné milostné cítění, mimořádná přitažlivost, vystupňovaný pudový život, zvláštní 

umělecké nadání, fanatická náchylnost; 

 minus - příliš vystupňovaný pudový život, rozkošnické bažení, nemravnost. 

 

Venuše k Měsíčnímu uzlu : 

 plus - přizpůsobivost, vycházení v ústrety, navázání milostného citu; 



248 
 

 minus - nedostatek přizpůsobivosti, odloučenost, rozluka. 

 

Venuše k Ascendentu : 

 plus - láskyplný poměr k okolnímu světu, navazování známostí, družné spolunažívání; 

 minus - disharmonický poměr k okolnímu světu. 

 

Venuše k Medium Coeli : 

 plus - individuální milostná náchylnost, blahovůle, láska k povolání, smysl pro krásu a umění; 

 minus - samo-milost, sebe-obdivování. 

  



249 
 

Venuše tranzity – Kefer 
Jan Kefer: Praktická astrologie 

 

Venuše konjunkce, příznivě Slunce 

Radost, příjemný dopis, družnost, návštěva, dobrý poměr mezi milenci, dar, umělecký zážitek, 

prožitek, sklon k marnotratnosti. 

  

Venuše nepříznivě Slunce 

Nechuť k práci, špatná nálada, porucha zdraví, neuspokojená přání. 

  

  

Venuše konjunkce, příznivě Měsíc 

Spokojenost, klid, radostné milostné události, družnost, návštěvy a přízeň žen. 

  

Venuše nepříznivě Měsíc 

Špatná nálada, nezdar, hádka se ženami, přílišný sklon k prožitku. 

  

  

Venuše konjunkce, příznivě Merkur 

Klidná nálada, setkání s milými lidmi, nalezení hledaného předmětu, pochvala, dar, krátká 

cesta, styk s vědci a umělci. 

  

Venuše nepříznivě Merkur 

Špatná nálada, nechuť k myšlení, nezdar ve společenském životě, nepříjemné návštěvy, zlé 

zprávy, nepříjemnosti na cestách. 

  

  

Venuše příznivě Mars 

Požadavek lásky, touha po požitku, shledání, družnost, peněžní úspěch, ale nevytrvá. 



250 
 

  

Venuše konjunkce, nepříznivě Mars 

Neshody v lásce a se ženami, sklony k požitkům, pití, svedení, nevolnost. 

  

  

Venuše konjunkce, příznivě Jupiter 

Pozvání k zábavám, společenským událostem, družnost, návštěvy, dary, štěstí úspěch, uznání, 

dobré zdraví, účast na radovánkách. 

  

Venuše nepříznivě Jupiter 

Odcizení, diference, právní konflikt, sklony k omylům, marnotratnost, ztráty. 

  

  

Venuše příznivě Saturn 

Sebeovládání, mravnost, klid, pořádek, šetrnost, dobré styky se staršími lidmi, zisk ze 

zemědělství, staveb, realit. 

  

Venuše nepříznivě, konjunkce Saturn 

Špatná nálada, spor s otcem či staršími lidmi, urážky, nepříjemnosti zklamání, sklony k 

nečestným skutkům, nevolnost. 

  

  

Venuše příznivě Uran 

Překvapení, náhlá návštěva, nečekaný dar. Nepříliš dobré. 

  

Venuše nepříznivě, konjunkce Uran 

Smyslnost, podrážděnost, odcizení, spory, utrpení v lásce, nepříjemnosti. 

  

  



251 
 

Venuše příznivě Neptun nebo Pluto 

Schopnost estetického vnímání, nadšení platonismus, styky se staršími lidmi, zisk ze 

zemědělství, staveb, realit. 

  

Venuše nepříznivě Neptun nebo Pluto 

Duševní utrpení, zklamání, pohlavní výstřednosti, smyslnost, svedení, možnost nákazy, 

nevolnost. 

  

  

  

Venuše konjunkce, příznivě Ascendent 

Láska, známost, srdečná společnost. 

  

Venuše nepříznivě Ascendent 

Nespokojenost, pocit osamění. 

  

Venuše konjunkce, příznivě MC 

Malý úspěch v povolání, lásce, milá společnost. 

  

Venuše nepříznivě 

Hádky s přáteli, zlost v povolání. 

  



252 
 

MARS 

 

 

 

Mars ve znameních - Minařík 
Květoslav Minařík: Malý mystický slovník naučný 

 

MARS v Beranu 

Působí příznivě, vyvolává iniciativu a vůli něco uskutečnit. 

   

MARS v Býku 

Zde se Mars "dusí", a proto vyvolává tvrdost, nepoddajnost a příp. zlou vůli. 

  

MARS v Blížencích 

Příliš mnoho ukvapenosti. 

  

MARS v Raku 

Patologický útlum žádoucího elánu. 

  

MARS ve Lvu 

Působí příznivě, klidná jistota. 

  

MARS v Panně 

Kritický stav vnitřního naladění, z něhož pramení sklony k destruktivismu. 

  

MARS ve Vahách 

Zde je vliv Marsu utlumen a to vyvolává sklon k nezdravé nečinnosti. 

  



253 
 

MARS ve Štíru 

Jeho vliv je relativně příznivý, neboť aktivizuje city a usměrňuje je ke snaze vykonat významné 

činy. 

  

MARS ve Střelci 

Podněcuje k plýtvání energií a k činům, které jsou příčinou rozruchu. 

  

MARS v Kozorohu 

Působí příznivě, vytrvalost. 

  

MARS ve Vodnáři 

Podněcuje k revoluci nebo k podvratné činnosti. 

  

MARS v Rybách 

Podněcuje k morálním závadám, jestliže není podpořen příznivými konstelacemi, ale také k 

rozvoji mystického ducha, jestliže je podpořen jinými vlivy. 

  

  



254 
 

Mars ve znameních – Danieli 
Danieli 

 

 

Mars ve Skopci 

V 1. domě dává svalnaté tělo. Dobrý sportovec, voják, silný temperament, individualita plná 

energie, žádostivosti, velké výkonnosti. Podnikavý, smělý, upřímný, drzý, útočný, vášnivý a 

horkokrevný. Překonává potíže, nebojí se protivníků. V 1. a 10. domě: schopnost pro techniku. 

Podléhá úrazům, popálení, zranění a zánětům. Úrazy na hlavě. 

  

Mars v Býku 

Krajně neústupný, umíněný, hrubý, nestřídmý požitkář (je-li Mars špatný). Touží po penězích 

za každou cenu. Sobec, kterému život přináší pro tuto vlastnost mnoho bojů, dosáhne málo 

bez velkého přičinění, bojuje pomalu, ale vytrvale. Svůdce žen, na které pohlíží jen s hlediska 

erotického a hmotného, platí nebo bere (nevěstka) za lásku, umí vydělat i utratit. Choroby 

pokožky a krku. 

  

Mars v Blížencích 

Velmi chytrý člověk, dívá se na vše prakticky, rychle prohlédne situaci, je ostrý ve slově, umí 

se dobře hájit a živě debatovat, má schopnosti a talent pro mechaniku a techniku, sílu rukou 

(silný stisk ruky), snadno lže, pomlouvá, má peněžní nesnáze, spory s příbuznými, na cestách 

zažije nehody. Nemoci: řezné rány, neuralgie, zánět nervů, zlomení rukou, průjmy, žlučové 

kamínky. 

  

Mars v Raku 

Silná chuť, sklon k pití, lenivost, nedbalost, snadno vybuchuje, pracuje rád doma, bývá dobrým 

architektem, podnikatelem vodních staveb, kapitánem. Je nadšený vlastenec, politik, 

poškozený Mars ukazuje na rodinné nesváry. Nemoci žaludku. 

  

Mars ve Lvu 

Ctižádost, neodvislost, rytířskost, energie, organizační schopnosti, rozený důstojník, toužící po 

dobrodružství a slávě, rád bojuje a s rozkoší prožívá nebezpečí, sklon k spekulacím a k „hledání 



255 
 

štěstí". žena je velmi mužná a dobrodružná, je-li Mars v 1. domě, pak je hotovým mužem. 

Hádky ohledně dětí. 

  

Mars v Panně 

Sklon k nemocem mnohdy imaginovaným, choroby se však rychle hojí, tělu se věnuje velká 

péče, naprostá čistota. Sobectví silně může vystoupit, tuto konstelaci často nacházíme u 

zarputilých panen, poměr s mravně nízkou osobou. Boje se spolupracovníky, podřízenými. 

Choroby: kýly, zánět slepého střeva, zácpa, operace. 

  

Mars ve Vahách 

Silná touha po lásce, zvýšená smyslnost, menší harmonie v manželství, nebezpečí rozvodů, 

sklon k ukvapenému sňatku. Jeden z manželů je prudké povahy. často umělecké sklony, 

veřejné spory, hádky s přáteli. Nemoce: akutní zánět ledvin. 

  

Mars ve Štíru 

Silné erotické založení (hlavně u ženy), nesnadné opanování, v poměrech mnoho vášně, ale 

málo lásky. Vášeň se ukojuje za cenu obětí, hádky ohledně věna, které záhy mizí, proces 

ohledně alimentů a pozůstalosti. Mars v 8. domě a špatně ozářený oznamuje ošklivou 

(násilnou) smrt, sebevražda není vyloučena. Choroby: pohlavní, měchýře, čmýry, krvácení, 

těžký porod, úmrtí děcka. 

  

Mars ve Střelci 

Jedná rychle, impulsivně, vždy připraven k obhajobě nebo útoku, nadšený, horlivý, šlechetný, 

sobecký, avšak spíše velkorysý. Schopen každé práce, nešetří sil, podniká odvážné a daleké 

cesty, sklon k diferencím s právem a náboženstvím, též boje s příbuznými, záliba pro sport, 

vojenství (dobrý závodník v běhu, v řízení aut, v lehké atletice vůbec). Choroby: zlomení kostí, 

zranění na okončetinách, tuberkulosa. 

  

Mars v Kozorožci 

Život přináší těžké boje, starosti ohledně zaměstnání, mnohé vlastní vinou. Pílí se však mnoho 

dosáhne, překážky možno lámati. Umí trpět, zakoušet a uskrovnit se, nezapomíná křivdy, touží 

dosáhnout vyššího místa, což se obyčejně daří, byť jen zvolna. V otcovském domě mnoho zkusí 

(přísný otec). Nemoce: křečovité žíly, revmatismus v nohou, nebezpečí zranění. 

  



256 
 

Mars ve Vodnáři 

Slabá vůle, věrný, poctivý, nepodplatitelný, umí sloužit vznešeným ideám, je dobrý přítel, není 

však všude oblíben, ale nebojí se nepřátel, má silný vliv, je dobrý turista (fotbalista). Smrt v 

cizině. Nemoce: nervové přepínání, zlomeniny, prudká krev, růže, choroby srdce. 

  

Mars v Rybách 

Zde může Mars hrát dvojí úlohu. Osoba může se pro druhého krajně obětovat, ale může se 

stát i obětí svých slabých stránek a nižších pohnutek, může sloužit nízkým (politickým) ideálům, 

při čemž dovede zradit. Také se může objevit sklon k podvodům, úkolům, vyzvědačství, styk s 

pochybnou tajnou společností. 

  

Tato postavení mohou nastat každý rok, u Marta každý druhý rok. Pobyt superiorních planet 

v jednotlivých znameních jest mnohem delší pro jejich volnější pohyb. Přibližný pobyt v 

každém znamení je u Jupitera rok, u Saturna něco přes 2 roky, u Urana 7 let, u Neptuna 13 let. 

Za 12 let přijde Jupiter znovu do téhož znamení, Saturn za 29 let, Uran za 84 a Neptun za 165 

let. Je tedy jejich vliv nevšední a vyvolává větší rozdíly v osudech lidstva a světa (mundánně). 

Nutno tedy těmto stavům věnovat větší pozornost a tím lze dojít k hlubokým poznatkům v 

astrologii nativitní i mundánní. Proto jsou u jednotlivých údajů uvedena léta, kdy superiorní 

planeta mešká v tom kterém znamení5. 

  

 
5 Roky jsou vzaty aproximativně a postačí k běžné orientaci, avšak pečlivý čtenář, nechť si raději zaopatři přesnější 
data, jež dostatečně podávají české efemeridy, geocentrické (zodiakální) tabulky, které vydal inž. Vrla v Brně pro 
roky 1851-1900, a 1900-1950, za poměrně nízkou cenu. Tabulky slouží jednak k vypočítávání tranzitů, ba hodí se 
i k sestavení radix-horoskopu. 



257 
 

Mars ve znameních – Heindel 
Max Heindel 

 

Mars v Beranu 

činí povahu ráznou, nadšenou, vznětlivou, útočnou, která nesnáší omezování. Bez ohledu na 

překážky, které se stavějí do cesty, pokoušejí se tito lidé o zdánlivé nemožnosti a dosahují 

svých cílů výjimečnou smělostí. Jsou originální, vynalézaví a mají pozoruhodné mechanické 

schopnosti. Jeví-li se výsledek práce nejistý, podněcuje to jejich zvýšené úsilí. Tento vliv dává 

nadbytek životních sil a zálibu pro sporty a tělesnou činnost. Takový člověk je přičinlivý v práci, 

se stejným požitkem užívá volný čas, obohacuje a naplňuje svůj život. 

Je-li Mars v Beranu poškozen, setkáváme se s prudkým vášnivcem, který je ohrožován 

nehodami, popáleninami, horečkami a záněty. Neváhá vyhrožovat, chce-li prosadit svou vůli. 

  

Mars v Býku 

příznivě ozářen je známkou brzkého sňatku. Ukazuje dobrou výdělečnou schopnost a 

velkorysost, pokud jde o peníze. Je zde jistá vnitřní neporazitelná síla, která pracuje s 

neúnavnou rozhodností a tichou vytrvalostí, neuznává porážku a dokáže se prodírat 

neschůdnými cestami k určenému cíli. Je zde naznačena možnost získat peníze dědictvím. Je-

li však Mars v Býku poškozen, je takový člověk velmi svéhlavý, mstivý a násilnický. Sleduje 

vlastní cestu bez promýšlení a postaví-li se mu někdo na odpor, nedovede mu nic prominout. 

Dokáže peníze vydělat, ale bezmyšlenkovitě je promarní, takže se dostane do finanční tísně. 

Má-li vyhlídku na dědictví, ztrácí ho soudním sporem a s jistotou bude mít i potíže ve vlastní 

domácnosti. 

  

Mars v Blížencích 

s dobrou aspektací je známkou bystrého, hbitého a aktivního myšlení. Takoví lidé nedělají 

žádné okolky, jsou přímí, co na srdci, to na jazyku, občas poněkud nevybíraví až hrubí, nikdy 

však nejsou pokrytci. Jsou nápadní svým pohotovým důvtipem a hodí se proto pro povolání 

právníka a spisovatele. Vynikají rovněž v technice, neboť jsou důmyslní a vynalézaví, snadno 

se učí a rychle chápou. Avšak je-li Mars poškozen, je takový člověk cynický, kousavý, rád se 

posmívá a jeho kritika je destruktivní. Pro svou odpudivou povahu je neoblíben a kdo může, 

vyhne se mu. Je rovněž váhavý a nedovede se rozhodnout. Nelze u něj spoléhat na dodržení 

slova nebo splnění slibu a dodrží-li uzavřenou dohodu, stane se to čirou náhodou. Žije ve 

stálých rozporech se sourozenci a sousedy a hrozí mu nehody při cestování. Je zde rovněž 

náchylnost k zánětům průdušek, zápalu plic, zánětu pohrudnice a jiným plicním 

onemocněním. 



258 
 

  

Mars v Raku 

příznivě aspektován činí povahu nebojácnou a nezávislou, s odporem proti omezování, s 

láskou k domovu. Takový člověk je pilný a jeho snahy se soustřeďují na zajišťování domácích 

potřeb a zásob, které poskytují pohodlí a přepych. Pokud se týče domova, je každopádně velmi 

starostlivý. 

Zároveň však uplatňuje v domově neomezenou autoritu, a kromě vlastní nesnáší jinou. Povaha 

je vcelku nevypočitatelná svým přáním po změně zaměstnání. Jeho zaměření není ustálené, 

vykonává postupně řadu zaměstnání, kterých se zcela náhle vzdává. 

Je-li Mars v Raku poškozen, je příčinou domácích rozporů, prudkých hádek v domově a častých 

změn pobytu. 

Z hlediska zdraví vznikají zánětlivé choroby žaludku, potíže trávení a nehody působené ohněm 

v domácnosti v důsledku lehkomyslnosti a nedbalosti. 

  

Mars ve Lvu 

příznivě aspektován formuje podnikavou, pilnou a upřímnou povahu, nebojácnou a 

nezávislou, vyvinutý smysl pro čest a zodpovědnost a schopnost zastávat veřejnou funkci. Tito 

lidé jsou nadšení a pracují s jistým důrazem, ale dovedou vychutnávat plnými doušky radosti 

a zábavy života. Jsou horlivými ctiteli milované osoby a ucházejí se o její přízeň se zanícením. 

Případné překážky překonávají a námluvy mívají šťastné zakončení. Nemají rádi okolky a jejich 

otevřenost přivádí ostatní do rozpaků. Své stanovisko zastávají s pevností, a proto vyvolávají 

nevoli jiných s odlišnými názory. Počínají si odvážně a přehnaně v obchodních stycích i v 

zábavách  

Je-li Mars ve Lvu poškozen, je povaha takového člověka prudká a vznětlivá s náchylnost í k 

horečkám a zánětům, k bušení srdce, k halucinacím a pohlavní nevázanosti, k nepříjemnostem 

v důsledku milostných vztahů, k ztrátě dětí a k ztrátám spekulací. Mars poškozený ve Lvu dává 

stejnou smělost jako příznivě ozářený, avšak přináší navíc větší nebezpečí nehod, neboť takový 

člověk je šíleně odvážný a lehkomyslný. 

  

Mars v Panně 

příznivě aspektován propůjčuje ctižádost a bystrý rozum, který dovede rychle pochopit úkol a 

soustavně na něm pracovat. Duševní schopnosti jsou silně vyvinuty. Vědecké založení 

umožňuje využití rozumu a logiky v oblasti výzkumu a obchodu. Pohotovost a nápaditost 

zajišťuje postup a úspěch. Tento vliv je výhodný pro všechna zaměstnání, která souvisí s 

nemocemi, např. pro zdravotní sestry, lékaře, lékárníky, chemiky, dále pro vědecké pracovníky 



259 
 

zaměřené na psychologii, psychiatrii, hygienu, přípravu dietních jídel a podobná zaměstnání. 

Jsou-li tito lidé s Martem v Panně postiženi nemocí, dovedou se rychle zotavit a nestávají se 

tak snadno invalidy, jako to bývá u mnohých ostatních lidí se silným obsazením znamení 

Panny. Je-li Mars poškozen, vzniká sklon k ustaranosti, neklidu a přemítání o domnělých 

obtížích. Tito lidé mají ve všech zaměstnáních kritické výroky a postoje vůči spolupracovníkům 

a přestaveným. Jsou stále nespokojeni se vším, co souvisí s jejich zaměstnáním. Jsou rovněž 

nespolehliví a nečestní a nelze je pověřit zodpovědnou funkcí. Jsou navíc nenasytnými 

labužníky a v důsledku toho trpí zažívacími poruchami a nemocemi, které s nimi souvisí. 

  

Mars ve Vahách 

Příznivý Mars formuje náruživé, planoucí milostné vztahy a velkou přitažlivost k druhému 

pohlaví. Z toho plyne brzký sňatek. Najdeme zde nadšený vztah k umění a všemu krásnému na 

všech stupních vývoje. Takový člověk je oblíben u veřejnosti. Zdraví je všeobecně dobré. Je-li 

Mars ve Vahách poškozen, je takový člověk neoblíben, je terčem kritiky a útoků ze strany 

veřejnosti. 

Je zde nebezpečí veřejných skandálů v důsledku nedovolených milostných vztahů, neboť Mars 

ve Vahách způsobuje vždy silnou přitažlivost k druhému pohlaví a je-li poškozen, je tento 

povahový rys vystupňován a přirozeným důsledkem nestálosti v lásce jsou potíže vzniklé hrou 

s city jiných. 

  

Mars ve Štíru 

příznivě aspektován dává jasný, ostrý a rozhodný způsob myšlení, poněkud drsné chování a 

nedostatek ohleduplnosti vůči jemnějším citům ostatních lidí. Důsledkem je počáteční 

odpudivost, dokud si člověk nezvykne a nezjistí, že vlastně tito lidé nejsou tak špatní, jak se 

zdají být podle prvního dojmu. Jsou vynalézaví se zvláštním postřehem pro technické 

problémy, mají nezdolnou odvahu a nevyčerpatelnou zásobu sil, jimiž překonávají všechny 

překážky a dosahují vytčeného cíle. Postupují při tom sobecky a jsou ochotni obětovat vše, co 

jim stojí v cestě. Jsou dobrými policisty, vojáky a chirurgy a dovedou zastat každé místo, kde 

je zapotřebí pevné ruky, kde je nutno obratně zacházet s nástroji. V horoskopu ženy to 

znamená manžela s výbornou výdělečnou schopností, avšak rovněž štědrého a velkorysého 

při výdajích. Je naznačena též možnost dědictví. 

Je-li Mars ve Štíru poškozen, projevuje se pohlavní výstřednost a v některých případech sklon 

k sebeukojování, které ničí životní síly. Nepodaří-li se zdolat tuto neřest, může způsobit i 

předčasnou smrt. V horoskopu ženy je tímto vlivem naznačen manžel, jenž bude lehkomyslně 

utrácet peníze pro vlastní požitek a útěchu a porod bývá nebezpečnou událostí. U obou 

pohlaví je Mars ve Štíru známkou hádavé povahy a ostrého jazyka. 

  



260 
 

Mars ve Střelci 

příznivě aspektován označuje člověka se sklonem a zálibou pro vážné rozpravy, které se týkají 

práva, filozofie a náboženství. Takový člověk je upřímný a otevřený, plný nadšení a ctižádosti. 

Úzkostlivě dbá o svou dobrou pověst. Uchyluje se však rovněž ke zlehčování a posměchu cizích 

názorů, nejsou-li v souladu s jeho vlastními představami o bezúhonnosti a spravedlnosti. Tito 

lidé jsou zajímavými společníky, zvláště v pozdějších letech, neboť rádi cestují a jsou přesnými 

pozorovateli. Mají vždy v zásobě poučné a užitečné novinky, o něž se dělí se svými posluchači 

se smíšeným pocitem ochoty a zištnosti. Rovněž se rádi pohybují na čerstvém vzduchu a 

vynikají v různých sportovních disciplínách. Mars ve Střelci je též skvělým vlivem pro právníka. 

V tomto oboru dosahuje úspěchu a tato činnost tříbí a prohlubuje jeho rozumové a řečnické 

schopnosti. 

Je-li Mars ve Střelci poškozen, mívá takový člověk ostrý jazyk a svárlivou povahu s náběhem k 

nečestnosti a činí dojem, že je ve stálém protikladu k názorům ostatních lidí. Chová se 

domýšlivě a nadutě. Potkávají jej nehody hlavně na cestách a utrpí řadu zlomenin kostí. 

  

Mars v Kozorohu 

příznivě aspektován dodává povaze značné pevnosti, neboť propůjčuje ctižádost a nadšení 

podepřené nezdolnou odvahou s takřka nevyčerpatelnou zásobou sil. S vytrvalostí a trpělivostí 

překonává všechny překážky na cestě k cíli. Lidé s Marsem v tomto znamení dosahují 

nevšedního vzestupu, zvláště je-li Mars navíc ještě v 10. domě. Vynucují si svým postupem 

úctu a uznání společnosti a takovým lidem jsou nabízeny veřejné funkce přídavkem k 

soukromému podnikání. 

Konají cenné služby, neboť mají přirozený základ pro převzetí velké zodpovědnosti a vedení 

velkých podniků. Čím rozsáhlejší je pole jejich působnosti, tím větší mají radost z práce, neboť 

jsou mimořádně výkonní. 

  

Je-li Mars v Kozorohu poškozen, najdeme podobnou ctižádost zaměřenou na velké věci, avšak 

takový člověk je ukvapený, vznětlivý a svéhlavý. Přeceňuje své síly a možnosti a přijímá víc 

úkolů, než dovede zvládnout. Chybí mu rovněž vytrvalost a trpělivost k překonání překážek. Je 

nečestný. Jeho vzestup je založen na vratkých základech nadšení, nepodložené náročnosti a 

neskromnosti, které mu umožní dočasně vyniknout, avšak zanedlouho s určitostí ztratí svou 

autoritu a stane se terčem posměchu.  

Není nic horšího než poškozený Mars v Kozorohu. Vyskytují se nehody údu a odrazovým 

působením do protilehlého znamení Raka, který ovládá žaludek, vznikají zažívací potíže. Lidé s 

tímto vlivem jsou rovněž prudcí a mstiví. 

  



261 
 

Mars ve Vodnáři 

příznivě aspektován činí člověka důvtipným, intuitivním, vynalézavým, originálním, 

podnikavým a ctižádostivým. Pracuje tvrdě v zájmu dosažení úspěchu v každém povolání, 

které si zvolil. Naváže přátelské vztahy s těmi, kdož budou mít možnosti podporovat ho při 

uskutečňování jeho nadějí a přání. Tito lidé mají schopnosti technické, vynikají v 

elektrotechnice. Jsou rovněž úspěšnými organizátory, správci a pracovníky v obecně 

prospěšných organizacích. 

Je-li Mars ve Vodnáři poškozen, má takový člověk přehnanou touhu po nezávislosti, je 

nabubřelý, násilně vymáhá uznání své autority. Vede hlučné řeči, chová se povýšeně a 

uplatňuje nejvyšší nároky. Vymáhá vlídné zacházení a úctu. Je těžké žít s takovým člověkem ve 

shodě, často vznikají rozpory a roztržky. Hrozí mu ztráty v souvislosti se spekulací a hazardní 

hrou. Poškozený Mars ve Vodnáři způsobuje oční nemoci, neboť Vodnář ovládá éter. 

Odrazovým působením ze znamení Lva lze předpokládat, že se dostaví bušení srdce. 

  

Mars v Rybách 

příznivě aspektován dává možnost uplatnění jako detektiv, jako vězeňský dozorce, lékař v 

nemocnici a v podobných povoláních, kde člověk nepřijde do přímého styku s veřejností, nýbrž 

uplatňuje svou autoritu na odloučeném pracovišti. Je zde náchylnost k utajovaným milostným 

vztahům, které dovede taková osoba skrývat před pohledem veřejnosti. 

Je-li Mars poškozen, vedou rozsáhlé tajné milostné styky k potížím a starostem. Takový člověk 

se neubrání nástrahám tajných nepřátel a hrozí mu vězení. Vzniká notorický alkoholizmus jako 

důsledek věznění a ztráta veškerého majetku, takže je odkázán na zabezpečení z veřejných 

prostředků. Potíže a nezdary jsou důsledkem nepoctivosti a nečestnosti. 

  



262 
 

Mars v domech – Heindel 
Max Heindel: Poselství Hvězd 

 

Mars v 1. domě 

Mars v prvním domě a příznivě aspektován vykonává svůj prospěšný vliv převážně na tělesnou 

soustavu, zvláště je-li v Kozorohu, ve svém povýšení. V případě, že je postaven slabě, např. v 

Raku a je-li navíc hodně poškozen, poskytuje přesto dostatek tělesných sil k překonání 

kritického období dětství. Toto postavení propůjčuje rovněž energii, ctižádost, odvahu, 

sebevědomí a rozhodnost, které jsou významnými prostředky nepostradatelnými k dosažení 

vítězství v životním boji. Takový člověk je podnikavý a praktický a nelituje sil a obětí v zájmu 

dosažení úspěchu. Je-li Mars v prvním domě poškozen, neomezuje to jeho kladný vliv na tělo, 

na sílu svalů a jejich mimořádnou výkonnost, avšak povaha má nevýhodné rysy. Takový člověk 

je prudký a ukvapený, impulzivní, svéhlavý a přehnaně odvážný. Tímto způsobem zanedbává 

základní pravidla, která se týkají zdraví a je postihován horečkami a zánětlivými chorobami, 

rovněž nehodami a ztrátami krve při úrazech různé závažnosti, popáleninami a opařením 

podle povahy planety, která tvoří škodlivý aspekt. Slunce obvykle způsobuje horečky a záněty, 

Jupiter zlomeniny kostí a železniční nehody, Uran a Saturn pády a pohmožděniny, Venuše 

nemoci, které jsou důsledkem přehnané náruživosti. 

  

Mars ve 2. domě 

Mars ve druhém domě příznivě ozářen činí povahu štědrou a úspěšnou v získávání peněz. 

Takový člověk má skvělou výdělečnou schopnost a bude mít finanční úspěch v obchodě se 

zbožím, jež podléhá Marsu, kde oheň je součástí výrobního procesu. Jde o předměty ze železa, 

jako jsou nástroje a stroje. Je zde naznačena též možnost získat peníze sňatkem či dědictvím, 

avšak přestože takový člověk získává peníze snadno a rychle, nezbohatne, neboť je opět plnou 

rukou vydává na zábavy a pohodlí. Je-li Mars ve 2. domě poškozen, nabývá peněz stejně rychle 

jako při příznivé aspektaci, avšak v obdobích nepříznivého působení je přímo hříšně 

marnotratný. Nevyhnutelným důsledkem jsou nenahraditelné i ztráty. Takovým lidem se 

stává, že zůstanou zcela bez finančních prostředku. Doporučuje se proto uložení peněz na 

vkladní knížku a jejich rozumné a rovnoměrné vydávání. Peněžní pohromy je nevyvedou z 

rovnováhy. Začínají znovu s dočasnými úspěchy. Nedovedou pochopit nutnost rozvahy a 

šetrnosti při výdajích, proto dochází u nich k opakovaným finančním zhroucením. 

  

Mars ve 3. domě 

Mars ve třetím domě příznivě aspektován dává jasný rozum, pohotovost v řeči, schopnost 

zdůvodnit nezdary i rovněž vynalézavost a smysl pro technické vymoženosti. Je-li poškozen, 



263 
 

vzniká náchylnost k nehodám na krátkých cestách, rozpory vlivem hádavosti se sousedy a 

sourozenci. Neopodstatněná kritičnost vede k neoblíbenosti. 

  

Mars ve 4. domě 

Mars ve čtvrtém domě příznivě aspektován posiluje významně tělesnou soustavu, zachovává 

odolnost až do stáří. Zvlášť výkonné je zažívání. Důsledkem je pevné zdraví a tělesná síla. 

Takový zrozenec je přímo výbojný ve snaze zajistit si bezpečný domov a zásoby pro stáří a dny 

nouze. Naskýtá se možnost dědictví po rodičích. Je to dobré postavení, je-li Mars v Beranu, 

Lvu nebo Kozorohu. Je-li Mars slabě postaven v Raku, v Rybách a poškozen kvadraturou nebo 

opozicí, budou zažívací potíže a zácpa snižovat životní sílu. Takový člověk bude hašteřivým a 

čím dál, tím protivnějším. Musí být ve střehu před nehodami, které mohou vzniknout ohněm 

v jeho vlastním domově, rovněž před horečkami a zánětlivými chorobami. Lidé s Marsem v 

tomto postavení by měli co nejdříve opustit své rodiště. Tím lze dosáhnout zmírnění potíží. 

  

Mars v 5. domě 

Mars v pátém domě příznivě ozářen je znamením člověka, který projevuje otevřeně milované 

osobě horoucí lásku. Je milovníkem atletiky a sportu, je panovačný, u žen oblíben a obdivován. 

Žena je manželovi dobrou družkou a kamarádkou. Tito lidé jsou dobrými vychovateli a bývají 

u žáků oblíbeni. Cítí se však lépe ve funkci ředitelů, neboť dovedou spíš poroučet a vést než 

poslouchat a podřizovat se. Je-li Mars v pátém domě poškozen, je takový člověk vrtošivý, 

pokud jde o jeho milostné city. Je zamilován vždy dříve, než ukončí starý milostný vztah, 

projevuje svou náklonnost bez výběru při každé příležitosti. Časem mu vzniká mnoho těžkostí. 

Zneužití pohlavních sil podrývá zdraví a způsobuje nebezpečné nemoci. U ženy hrozí těžký 

porod. Jednomu z dětí hrozí smrt, je-li toto postavení Marsu v horoskopu obou rodičů. 

Vyskytují se ztráty ve hře, sázkách a spekulacích na burze s akciemi a cennými papíry. 

  

Mars v 6. domě 

Mars v šestém domě příznivě aspektován je známkou obratného, výkonného pracovníka, který 

může zastat zodpovědné vedoucí místo, kde řídí práci většího počtu zaměstnanců. Neměl by 

se však pokoušet o založení vlastního obchodu či podniku, neboť mívá větší úspěch jako 

zaměstnanec než jako samostatný podnikatel. Tento vliv Marsu rozmnožuje rovněž životní síly 

a je-li takový člověk v důsledku jiných záporných vlivů horoskopu postižen nemocí, Marsova 

dynamická síla se postará o rychlou re- generaci. (Jeho stav je lepší než před nemocí.) Je-li 

Mars v 6. domě poškozen, je takový člověk náchylný k rozporům a hádkám na pracovišti. Bude-

li zastávat vedoucí postavení, bude mít neshody se svými zaměstnanci a utrpí ztráty krádežemi 

a nepoctivostí. Poškozený Mars v 6. domě působí rovněž náchylnost k horečkám , a zánětlivým 

nemocem, nebezpečí popálení a opaření, postřelení  a pracovní úrazy. 



264 
 

 

Mars v 7. domě 

Mars v sedmém domě příznivě aspektován dává schopného, pilného a výbojného 

manželského partnera, který se neúnavně stará o blaho své rodiny. Je sebevědomý a cítí se 

být povolán k vládnutí, ale činí to jemným způsobem. To platí pro obě pohlaví, neboť je-li v 

horoskopu muže, jeho manželka signovaná Marsem  v 7. domě projevuje mužské vlastnosti a 

ráda bere otěže vlády do vlastních rukou. Mars v 7. domě dává sklon k brzkému sňatku, kdy 

lidská povaha je přizpůsobivější a oba partneři si zvyknou na vzájemnou toleranci. Ve zralejším 

věku je urovnávání rozporů u vyhraněných povah náročnějším úkolem. je-li Mars v 7. domě 

poškozen, je manžel panovačný a hádavý a je ohrožen možností nehody nebo náhlé smrti. Ve 

vodních znameních, v Raku, Štíru nebo v Rybách, bude zrozenec s poškozeným Marsem 

alkoholikem se silným sexuálním založením, zvláště je-li Mars poškozen ve Štíru. V takovém 

případě způsobuje rovněž zánětlivé choroby pohlavního ústrojí a tlustého střeva. 

  

Mars v 8. domě 

Mars v osmém domě příznivě aspektován přináší výhody prostřednictvím manželského 

partnera a dědictví. Obchodní spojení s podílníky a soudní spory přinášejí zisky. je-li Mars v 8. 

domě poškozen, zhoršují se finanční podmínky po svatbě v důsledku marnotratnosti manžela. 

je třeba se vyhýbat obchodnímu podnikání s jinými společníky a všem sporům, neboť jsou 

vesměs příčinami ztrát. Lidé s Marsem v 8. domě by neměli odkládat sepsání poslední vůle, 

neboť jejich smrt nastává obvykle náhle a nečekaně. 

  

Mars v 9. domě 

Mars v devátém domě příznivě aspektován mají lidé s pokrokovým světovým názorem, 

širokým rozhledem a osvíceným pohledem na jevy života. Obvykle soustředí svůj zájem na 

záležitost, která souvisí s povznesením lidstva. Stanou se nadšenými pracovníky v oboru nebo 

hnutí, které upoutaly jejich pozornost. Mají jistou zálibu pro proměny života a změny pobytu, 

rovněž pro cesty do ciziny. jejich myšlení je jasné, obratné a dovedou podat přesvědčivý výklad 

o podstatě svých názorů. Jsou proto výbornými misionáři a vyslanci bez zřetele na zaměření. 

Je-li Mars v 9. domě poškozen, stávají se fanatiky, vedou nabubřelé a bezduché řeči a dovedou 

znechutit každého, jemuž se snaží vnutit své názory, ať náboženské nebo ateistické. Lidé s 

poškozeným Marsem v této části horoskopu by neměli cestovat a zůstat ve svém rodišti, neboť 

jim hrozí nehody na cestách. A ačkoliv jsou ve svém domově ne- oblíbeni, dostává se jim v 

cizině ještě horšího přijetí. 

  

 



265 
 

Mars v 10. domě 

Mars v desátém domě příznivě aspektován je jednou z nejlepších známek pro dosažení 

životního úspěchu, neboť povaha je ctižádostivá s nevyčerpatelnou zásobou sil, takže bez 

ohledu na překážky dosahuje takový člověk svého cíle. Je panovačný, s organizačními 

schopnostmi, má předpoklady uzavírat obchodní dohody a řídit práci jiných. Vyniká v 

zaměstnáních ovládaných Marsem, kde pracuje s ohněm, železem a ostrými nástroji. Tito lidé 

jsou obratnými inženýry, strojníky, krejčími, chirurgy apod. Je-li Mars v 10. domě poškozen, 

dává stejnou energii, výkonnost a ctižádost jako aspekty příznivé, avšak takový člověk postrádá 

sebeovládání, přeceňuje své možnosti a výsledkem je nepřátelství jiných lidí, kteří poškodí 

jeho pověst a přivodí jeho pád. Jeho život je neustálým sporem, zápasem a neštěstím, dokud 

si nepřivlastní jistou dávku umírněnosti, dokud se nenaučí brát ohled na práva druhých a 

nepřekoná snahu se prosazovat. Tento vliv nevylučuje možnost nehod a pomluv. 

  

Mars v 11. domě 

Mars v jedenáctém domě činí lidi vedoucími postavami ve svém oboru. S požitkem 

vychutnávají zábavy a seznamují se s lidmi marsovské povahy a atletického zjevu. Se zanícením 

pracují na uskutečňování svých přání, nadějí a záměrů. Je-li však Mars v jedenáctém domě 

poškozen, bývá takový člověk nedůtklivý vůči přátelům a důsledkem je ztráta jejich přízně. Ve 

snaze uskutečnit své náročné životní cíle podléhá sebeklamu. 

  

Mars v 12. domě 

Mars ve dvanáctém domě příznivě aspektován přináší výhody prostřednictvím věcí 

ovládaných tímto domem, tj. v nemocnici, v sociálních ústavech a ve vězení jako lékař, 

zdravotník, dozorce, správce ústavu. Rovněž zajišťuje úspěch při práci v zemědělství a ve 

službách veřejné bezpečnosti. Je-li však Mars ve 12. domě poškozen, projevuje taková osoba 

sklon k pesimizmu, starostem a tíhne ke stinné stránce života a sebezničení. Probouzí vůči 

sobě nepřátelství jiných lidí a bývá vězněn anebo se do- stává do ústavu pro choromyslné. Je-

li na hrotu 12. domu znamení Raka nebo Ryb a Mars je současně v tomto domě, vede tento 

vliv k opilství a marnotratnosti. Je-li hrot domu ve Štíru, jsou životní síly vyčerpávány pohlavní 

nezřízeností nebo onanií. Každopádně je člověk s poškozeným Martem ve 12. domě 

vyhnancem nebo vyvrhelem společnosti, vyjma případy, kdy tento záporný vliv je 

neutralizován jiným kladným působením planet. 

  



266 
 

Mars v domech – Rudhyar 
Rudhyar 

 

MARS v jednom z domů odhaluje oblast zkušenosti a okolnosti, v nichž je možno, pokud jde o 

individuální osud člověka, co nejúspěšněji uplatnit fyzickou sílu, iniciativu při uskutečňování 

vlastních cílů i jistou dávku agresivity. 

V 1. domě můžeme Martovy energie nejlépe využít k tomu, abychom pronikli za jevy a 

proklestili si cestu do centra vlastního nejhlubšího bytí. Obvykle nalezneme obraz sebe sama 

nejlépe pomocí činnosti, které se cele věnujeme. Dobrým příkladem je prezident Theodore 

Roosevelt, který poskytl silný impuls americké expanzivní politice. Své zdravotní potíže 

kompenzoval Roosevelt tím, že se stal symbolem agrese. 

Mars v 2. domě neznamená nedostatek peněz, jak tvrdí někteří astrologové, nýbrž neustálé 

utrácení, které znemožňuje vytvoření úspor. Ve finančních záležitostech se zrozenec vystavuje 

rizikům, snad na základě iracionálních popudů. Osoba s Martem v 2. domě může být finanční 

génius nebo pouhý marnotratník. 

Ve 3. domě naznačuje Mars potřebu iniciativy a odvahy v záležitostech, které mají vliv na okolí. 

V opačném smyslu může znamenat vliv agresivních sourozenců, příbuzných nebo sousedů, 

který vede jedince k tomu, aby svůj pružný intelekt využíval k rychlému jednání. Duch bude 

pravděpodobně bystrý a analytický, možná kousavý, pokud by jeho názory byly napadány. 

Dante, Victor Hugo, Pasteur a Harold Wilson měli Marta ve 3. domě. 

Ve 4. domě může Mars v domácím životě vyvolávat situace, které člověka rozčilují a roztrpčují; 

tyto situace jsou výzvou, aby zaujal pozitivní postoj. Výrazně se může projevit snaha bojovat 

proti zkažené tradici, jako je tomu v případě Martina Luthera. Jedinec se může vytrvale snažit 

o nalezení pevné základny pro svou vlastní aktivitu bez ohledu na překážky nebo nátlak rodiny. 

V 5. domě, který se vztahuje na silné emoce a sebevyjádření, poskytuje Mars touhám jedince 

neobyčejnou sílu a velikost. Může zvýraznit uplatňování vůle, hodnotu bezvýhradné 

sebeprojekce a přijímání rizika. Měl by povzbuzovat sílu víry a uměleckou představivost. Účel, 

na který se vůle a představivost zaměřuje, záleží na úrovni, na níž se jedinec projevuje. Lenin 

a papež Pius XII. měli takto postaveného Marta. 

Mars v 6. domě mnohdy naznačuje vrozené úsilí o překonání nějakého postižení - často 

tělesného - a vůli změnit sebe sama prací, tréninkem, službou anebo oddaností nějaké věci. 

Nemoc je považována za výzvu k usilování o uzdravení či o vyšší formu zdraví. Mary Baker 

Eddyová, která měla Marta v tomto domě, založila "Kristovu církev" na vědecky formulované 

bázi víry, vůle a odmítání zla. 

Osoba s Martem v 7. domě bude horlivě usilovat o jakoukoli formu těsného spolužití. Takový 

člověk by měl projevovat iniciativu v mezilidských vztazích a hledat partnery, v nichž dokáže 



267 
 

vzbudit nadšení pro úkol , který možná vytýčila jeho představivost a víra. Potíže s partnery se 

mu stanou popudem k tomu, aby zaměřil svoji vůli na přežití a získání síly. 

V 8. domě vybízí Mars k tomu, aby člověk zaujímal agresivní, nebo alespoň pevný postoj v 

obchodních záležitostech, a aby povzbuzoval skupinu svých spolupracovníků k činům. V tomto 

postavení je Mars vůdcem sociálních nebo okultních rituálů a často vede jiné lidi k určitému 

cíli impulzivně a nezodpovědně. 

Mars v 9. domě způsobuje, že člověk s nezdolnou silou a odvahou usiluje o uskutečnění 

velkolepých záměrů, ať již usiluje o získání bohatství, moci, či pravdu nebo poznání Boha. Toto 

postavení by mělo být příznivé pro prokurátory a advokáty, jakož i pro politiky v období 

národní expanze; je příznačné pro vnitřní impulsy, které z Disraeliho učinily symbol britské 

rozpínavosti. 

Zkušenosti 10. domu může Mars dodat energii a sílu, která žene jedince k úspěchům na 

veřejnosti a ke slávě. Mohou se vyskytovat překážky, které je nutno překonat, ale dobrý boj je 

něco, co je žádoucí. Úspěchu dosáhne zrozenec především iniciativou, odvahou a vírou. Svou 

energii bude vynakládat na veřejné účely. Jako příklad lze uvést opět F.D. Roosevelta a 

skladatele Richarda Wagnera. 

V 11. domě by se měl Mars projevovat jako síla vůle v boji za uskutečnění vlastních ideálů. 

Člověk bude muset pozitivně přistupovat k přátelství nebo k podpoře kulturních či duchovních 

cílů. To může znamenat nepříjemnosti anebo intelektuální spory, které budou ostré a nabité 

emocemi. Toto postavení je příznivé pro reformátory a kritiky sociální nespravedlnosti. 

Člověk, který má Mars ve 12. domě, může ve své vzpouře proti společnosti nebo jejímu 

nevědomí, někdy také v boji proti kolektivnímu nevědomí lidstva jít až do krajnosti. Martova 

síla může být využita k překonání starých iluzí nebo "karmických pozůstatků" s cílem naplnění 

a proměny minulosti, nebo prostě k tomu, že jedinec prosazuje své nároky vůči sociálním 

institucím. Příkladem pro první možnost může být velký indický politický vůdce, jogín a básník 

Šrí Aurobindo. 

  



268 
 

Mars aspekty – Candlish 
Candlish 

 

HARMONICKÉ ASPEKTY 

• Mars - Jupiter: šlechetnost, spravedlnost, nadšení, velkorysost, velcí bojovníci. 

• Mars - Saturn: odvaha a vytrvalost, stálost, schopnost vést, energie ve stáří. 

• Mars - Uran: velká energie, nečekané akce, nadání konstruovat a vynalézat, bojovný 

duch. 

• Mars - Neptun: magnetický, snaživý, nadšený, proměnlivý. 

• Mars - Pluto: odvážný, přizpůsobivý, dynamický. 

  

NEHARMONICKÉ ASPEKTY 

• Mars - Jupiter: extravagance, spory, ztráty. 

• Mars - Saturn: nebezpečí pocházející z bezstarostnosti, nerozumné nadšení, nešťastné 

náhody, porážky, prohry, násilnický, sarkastický, hrubý. 

• Mars - Uran: nervové problémy, nebezpečí v lásce, silná impulzivita, náhlé nehody, 

rozchody a ztráty úmrtím, drsné jednání. 

• Mars - Neptun: smyslnost, nestřídmost, drogy, nemorálnost, chorobná fantazie. 

• Mars - Pluto: boj se sebou, sklon k potlačování emocí (zvláště hněvu), výbušnost může 

vést k fyzickým potížím a nemoci. 

  

KONJUNKCE 

• Mars v konjunkci s Uranem, Neptunem: neharmonické spojení. 

  



269 
 

Mars aspekty – Campion 
Campion 

 

Mars - Jupiter 

Harmonické aspekty: Tito lidé jsou činorodí a energičtí. Neustále hledají cestičky, aby se mohli, 

ať už sportem, tělocvikem, cestováním nebo školením, realizovat.  

Konjunkce: Tito lidé jsou pionýry, kteří sobě i druhým otevírají nové možnosti. Jsou to 

sportovci, dobrodruzi nebo výzkumníci. Jejich slabostí je, že si hrají na důležité a přehnaná 

touha po moci a bohatství. 

Rušivé aspekty: Ti, kterých se dotýkají, neúnavně a bezohledně ženou všechno do extrému. 

Mnozí baží po majetku, moci, penězích. 

  

Mars - Saturn 

Harmonické aspekty: Lidé v tomto aspektu jsou neúnavní pracovníci. Jsou opatrní, ale na 

druhé straně beze strachu z bídy a nebezpečí, slouží podnikání. Chybí jim fantazie, což je 

výhodou při takové práci, která vyžaduje plnění nebezpečných povinností. 

Konjunkce: Mezi těmito lidmi jsou neúnavní pracovníci a schopní organizátoři. Používají 

pomocné prostředky s rozvahou a nenechají se odradit překážkami a těžkostmi, které se 

stavějí do cesty. Cení si bezpečnosti a stability a nepouštějí se do rizik. 

Rušivé aspekty: Tito lidé se dovedou bezmezné nadchnout pro nějaký plán, ale při prvních 

překážkách, ať už je to nedostatek peněz, odpor nadřízených nebo nedostatek pevné vůle, 

sebedůvěry, či energie, jej nechají padnout. Měli by se snažit vše dotáhnout do konce. 

  

Mars- Uran 

Harmonické aspekty: Tito lidé jsou vyložení individualisté a mají sklon k neobvyklým zájmům. 

Často se připojují k okrajovým politickým seskupením a mesiášským hnutím nebo věnují své 

objevitelské schopnosti technice a konstrukci. 

Konjunkce: Jsou nezávislí, individualisté a jsou vynalézaví. Jsou to lidé, kteří se nechtějí 

zapojovat do rutinní, ani do společné práce. Oni musí cítit odpovědnost za svou činnost. 

Rušivé aspekty: Excentrici a individualisté, kteří se často připojují k okrajovým náboženským 

nebo politickým seskupením, jsou však příliš nepokojní, aby se mohli skutečně angažovat. 

Realizovat své plány dokáží jen za podmínek, že rozvinou své praktické schopnosti. 

  



270 
 

Mars - Neptun 

Harmonické aspekty: Postihnutí jsou nepraktičtí, ale nadaní pro všechny činnosti, které 

vyžadují fantazii, umělecké schopnosti a idealismus. 

Konjunkce: Člověk hledá vyšší smysl života, a když jej najde, mění svůj sen na skutečnost. V 

opačném případě jsou narození v tomto postavení odcizeni realitě a dezorientovaní. Často se 

však realizují v práci, která vyžaduje fantazii a idealismus - v umění, módě nebo ve filmu  

Rušivé aspekty: Tyto aspekty posilňují smysl pro hudbu, umění, představy a mysticismus, 

odnímají však smysl pro praktické. Mnozí se stanou revolucionáři nebo mystiky a přiklánějí se 

k materialismu současné společnosti. Tito lidé obětují život svým snům.  

 

Mars - Pluto 

Harmonické aspekty: Tento aspekt přináší pracovitost, výdrž a vnitřní angažovanost ve všech 

pracích a činnostech. Ti, kterých se aspekt dotýká, jsou tvrdohlaví a nedají se odradit od 

vytyčeného směru. 

Konjunkce: Tito lidé jsou rovněž tvrdohlaví, rozhodní a nenechají si radit. Přitahují je církevní 

nebo politická seskupení a stávají se z nich silné vůdcovské osobnosti. 

Rušivé aspekty: V jejich životě se dají očekávat hluboké zvraty a změny. Jsou to lidé rozhodní, 

tvrdošíjní, tvrdohlaví a s břitkým úsudkem. Nekritickým způsobem věří na absolutní pravdu a 

na své schopnosti. 

  



271 
 

Mars aspekty – Weinfurter 
 

Mars a Jupiter. D. Zrozenec je povahy energické a odhodlané, vážné a nadšené. Jinak těmto 

aspektům nepřikládají astrologové příliš mnoho důležitosti. 

  

Mars a Jupiter. Z. Protože jediným nepřítelem Marse je Jupiter, tu může Mars poněkud 

pokazit dobré vlivy Jupiterovy. Proto špatné aspekty činí člověka skeptickým, nevěrcem, často 

hrubcem a nezdvořilcem. K tomu přistupuje ještě do jisté míry marnotratnost. 

Tělo zrozencovo bude namnoze trpět přílišnou činností oněch částí, kterých se týká tento 

aspekt. 

  

Mars v konjunkci s Jupiterem. Tato konjunkce přináší skoro totéž jako aspekty v předešlém 

odstavci. Zrozenec bude odhodlaný, vychloubavý a nadšený atd. 

  

  

Mars a Saturn. D. Toto postavení dává člověku odhodlanost, ale spojenou s rozvahou. Člověk 

dovede se spoléhat na sebe a při tom mu pomáhají osoby výše postavené. 

Jinak je to aspekt nedůležitý. 

  

Mars a Saturn. Z. Tyto aspekty jsou velmi špatné. Člověk je povahy kruté a sobecké, násilné, 

zrádné, zlé, prudké a pomstychtivé. Podle toho stojí-li Mars nebo Saturn silněji, jeví se špatné 

vlastností jedné nebo druhé planety více. 

  

Mars v konjunkci se Saturnem. Tento aspekt dává člověku zároveň vlastnosti obou planet. Je 

to aspekt velmi špatný, zvláště když obě planety tvoří nepříznivé aspekty se Sluncem, 

Měsícem, nebo s vládcem ascendentu. Konjunkce tato činí člověka povahy zkažené a šíleně 

odvážné, při tom závistivé a lakomé a nadsazené. 

  

Oba poslední aspekty se Saturnem poukazují na rozdvojení s otcem a často znamenají náhlou 

smrt. 

  

  



272 
 

  

Mars a Uran. D. Tyto aspekty poskytují zrozencovi originálnost a podnikavost, intuici a 

vynalézavost. Zároveň má lásku ke starožitnostem a k cestám. 

  

Mars a Uran. Z. Z těchto aspektů nepozorujeme příliš mnoho v domech za sebou následujících, 

tak jako v aspektech předešlých. Toto postavení činí člověka hrubým, neklidným a výstředním 

a nesmírně dráždivým, který se dává rád do sporů a při tom je povahy revoluční a bouřlivé. 

Zrozenec podléhá velmi často náhlým neštěstím. 

  

Mars v konjunkci s Uranem. Konjunkce těchto dvou planet dává zrozenci stejné vlastnosti, ale 

ne ve tvaru tak nepříznivém. Člověk má velmi mnoho dřímající síly, která, bylo-li jí použito 

nesprávně, může být velmi nebezpečná ve svých projevech. 

  

  

Mars a Neptun. D. Tyto aspekty dávají lidské povaze zvláštní přitažlivost, ale člověk podléhá 

velmi mohutným duševním hnutím. 

  

Mars a Neptun. Z. Zrozenec podléhá nestálým rozmarům, je dráždivý, nespokojený a jeho 

povaha je nakloněna vzpouře. 

  

Mars v konjunkci s Neptunem. Zrozenec má sklon k sobectví a aspekt tento mu dává někdy 

zmatená vidění a silná hnutí duševní. Je-li člověk povahy méně morální, tu může tento aspekt 

dát sklony k duchaplně promyšleným podvodům. 

  

 

 

  



273 
 

 

Mars tranzity – Ebertin 
Ebertin 

Mars ke Slunci : 

 plus - činorodá síla, rozhodnost, podnikavost, ctižádostivost, úsilí o moc, snaha o prosazení, 

uznání, úspěchy, dobré obchody, vyjednávání; 

 minus - unáhlenost, impulsívnost, chybně vydaná energie, spory, podrážděnost, náchylnost 

k nehodám, nebezpečí zranění, v případě chorob zvýšená teplota. Pokud je přílišná 

impulsívnost držena na uzdě, přináší užitek. 

Mars k Luně : 

 plus - impulsívnost, náruživost, silná citová podrážděnost, přitažlivost, potřeba lásky, mnoho 

energie a tvořivé síly, spolupráce se ženami, milostné spojení, úspěchy; 

 minus - podrážděnost, afektové jednání, vnitřní nepokoj, rozpory v milostném životě, 

nebezpečí nehod a zranění, nemoci nebo slabost vlivem fyzického vyčerpání, kritické pro 

ženy. 

Mars k Merkurovi : 

 plus - duševní čilost a energie, podnikavost, snadné vyřizování záležitostí, ctižádostivost, 

dobré obchody; 

 minus - unáhlenost, přehánění, nervozita, nepokoj, dráždivost, překřížení plánů, chybné 

kroky, spory, nehody, kritika. 

Mars k Venuši : 

 plus - silná potřeba lásky, náruživost, láska k družnosti a k zábavám, umělecké podněty, 

malé úspěchy; 

 minus - přehnaná náruživost, disharmonický pudový život, nedostatek taktu, 

neovladatelnost, nespokojenost, rozpory se ženami, nadměrná menstruace. 

Mars k Marsu : 

 plus - energie, rozhodnost, činorodá síla, radostná práce, chuť do boje, impulsívnost, malé 

úspěchy; 

 minus - plýtvání silami, bezohlednost, vnitřní nepokoj, násilnosti, náchylnost ke zraněním, 

spory, zničení. 

Mars k Jupiteru : 

 plus - radost ze života, podnikavost, nutkání k činnosti, chuť do organizování, tvořivá síla, 

uznání, obchodní úspěchy, dary, uspořádání úředních nebo obchodních záležitostí, příznivé 

pro milostné a manželské záležitosti; 

 minus - nutkání prosazovat se a učinit rozhodnutí, při vyjednáváních odpor protivníka, 

konflikty, nepříjemnosti kvůli představeným nebo úřadům, unáhlené jednání. 



274 
 

Mars k Saturnu : 

 plus - silná vůle, koncentrace, odolnost, vytrvalost, neúnavnost, smysl pro vážné práce, 

úspěchy po vynaložení mimořádného úsilí; 

 minus - tvrdost, příkrost, svévole, vzdor, překonávání odporu, náchylnost k odcizení, rozluky, 

smutek, choroby. 

Mars k Uranovi : 

 plus - zvýšená tvořivá síla, nutkání k nezávislosti, rychlá rozhodnost, překvapení; 

 minus - bytost plná rozporů, podrážděná nálada, vnitřní nepokoj, přemáhání, duševní 

napětí, obstát v nervových zkouškách, náchylnost k nehodám a zranění, překřížení plánů, 

nebezpečí skrze motory a moderní dopravní prostředky. 

Mars k Neptunovi : 

 plus - duchovní energie, snaha o zvnitřnění, vnímavost; 

 minus - chtít bez práce, zneužití energie, náladovost, nespokojenost, pocity méněcennosti, 

zklamání, být poškozený, nespokojený, pocit znepřátelení, úklady, poškození skrze požitkové 

jedy, např. nikotin, omamné prostředky, špatné léky, hořlavé tekutiny, plyny. 

Mars k Plutovi : 

 plus - rozvíjení mimořádné síly, skrze to dosahovat úspěchy, fanatická pracovní horlivost; 

 minus - bezohlednost, brutalita, násilnost, být poškozený, nebezpečí nehod a zranění. 

Mars k Měsíčnímu uzlu : 

 plus - dobrá spolupráce, přátelství, spojení, přání mít děti; 

 minus - disharmonická spolupráce, zrušení spojení, zlá vůle. 

Mars k Ascendentu : 

 plus - vnucovat jiným vlastní vůli, chtít vést, horlivě spolutvořit, vnucovat si úspěchy; 

 minus - bojovné postoje, diference s osobami z okolí, spory, konflikty. 

Mars k Medium Coeli : 

 plus - síla prosazování se, chtít samostatně konat, schopnost rozhodování se, cílevědomost, 

výhody v povolání; 

 minus - podrážděná bytost, počínání v podrážděnosti, unáhlenost, nedostatek cílevědomosti 

nebo zabíhat až za cíl, konflikty ve výkonu povolání.  

  



275 
 

Mars tranzity - Campion 
 

Nicolas Campion 

  

Na Mars 

• Sextil, trigon – vyvážené činy podporující praktické činy 

• Kvadratura, opozice – Silné. Dynamická energie, která se ale může rozplynout 

v konfliktech 

• Konjunkce – Přenáhlení, nebezpečí roztržek 

  

Na Jupiter 

• Sextil, trigon – Nadšení, optimismus, touha po dobrodružství 

• Kvadratura, opozice –  Bezohlednost, netrpělivost, misionářské nadšení, konflikty, 

nehody, těžkosti při cestování, soudní spor 

• Konjunkce –  Optimismus, idealismus, nové zájmy, dlouhé cesty, dobrodružství 

  

Na Saturn 

• Sextil, trigon – Sebe disciplína, rozvážená organizace, tvrdá práce, praktická zručnost 

• Kvadratura, opozice –  Praktické záležitosti budou ovlivněné materiálními těžkostmi, 

zdržením a překážkami 

• Konjunkce –  Nutnost položit nový základní kámen, silná touha po pořádku a stabilitě, 

bylo by potřeba tvrdě pracovat, je možné i malé duševní vypětí. 

  

Na Uran 

• Sextil, trigon – Nové typy jednání, nová pole působnosti 

• Kvadratura, opozice – Nutkavá potřeba svobody ohrožuje praktické záležitosti, 

pravděpodobná je nedbalost netrpělivost, nehody 

• Konjunkce –  Individualistické, nevypočitatelné a nezvyklé jednání, praktické potřeby 

se zanedbávají pro osobní svobodu. 

  

Na Neptun 

• Tranzitní Mars – nativní Neptun 

• Sextil, trigon – Intuice a fantazie podporující praktičnost 



276 
 

• Kvadratura, opozice – Celý praktický život trpí odcizujícími ambicemi 

• Konjunkce – Výborné pro uměleckou práci, jinak velmi nepraktické 

  

Na Pluto 

• Tranzitní Mars – nativní Pluto 

• Sextil, trigon –  Tvrdošíjnost, nasazení, tvrdohlavost, touha po sebezdokonalení 

• Kvadratura, opozice –  Konflikty, roztržky, radikální osobní změny, nehody 

• Konjunkce – Úzkostlivé chování, potřeba sebezdokonalování 

  

Na Asc, DC 

• Sextil, trigon – Silná, vyvážená činorodost 

• Kvadratura – Všeobecné nepříjemnosti 

• Konjunkce Asc, opozice DC. – Silný zájem o sebe, pravděpodobnost konfliktů 

• Konjunkce DC., opozice Asc – Energie se přelévá do partnerských vztahů a družnosti 

  

Na MC, IC 

• Sextil, trigon – Podporuje povolání a domácí práce 

• Kvadratura-  Napětí v práci a doma 

• Konjunkce MC, opozice IC – Plný energie v povolání, neshody doma 

• Konjunkce IC, opozice MC – Neshody v povolání, činorodost v domácí oblasti 

  

  



277 
 

Mars tranzity – Kefer 
Jan Kefer: Praktická astrologie 

 

Slunce 

• Příznivě: silná vůle, podnikavost, radost z práce, snaha, úspěch, uznání, zisk, podpora 

okolí. 

• Nepříznivě, konjunkce: rozmary, spory, pýcha, vzrušení, náhlá nemoc či nehoda, ztráty, 

omyly, výstřednosti. 

Luna 

• Příznivě: silný citový život, přitažlivost, energie, tvůrčí činnost, úspěchy, dobrý styk se 

ženami, cesta. 

• Nepříznivě, konjunkce: neklid, spory, hádky se ženami, tělesná slabost, přepracování; 

zvláště nepříznivé pro ženy. 

Merkur 

• Příznivě: bystrost, rozum, kritičnost, úspěch v povolání, obchodní styky, jednání, 

smlouvy. Nepřeceňovat, výsledky jsou jen dočasné. 

• Konjunkce, nepříznivě: nechuť k práci, nervosita, zkažení plánů, spory, ztráty, nehody 

na cestách. 

Venuše 

• Příznivě: veselá, šťastná nálada, přitažlivost, zábavy, touha po lásce, umělecké snahy. 

• Nepříznivě, konjunkce: vášně, sklon k požitkům a marnotratnosti, úhony na majetku a 

zdraví z nich, spory se ženami. 

Mars 

• Příznivě: energie, tvořivost, podnikavost, úspěch nedlouhého trvání. Aspekty mají jen 

pochybnou cenu. 

• Konjunkce, nepříznivě: vzrušení, neklid, nervosita, hádavost, úrazy, nehody, omyly, 

násilnosti, nepříjemné zprávy, ničivost. 

Jupiter 

• Příznivě: příjemné zprávy, radostná nálada, uznání, úspěchy, zisk, užitečné známosti, 

úspěšná jednání s úřady a nadřízenými. 

• Konjunkce, nepříznivě: nervosita, nepředložená jednání a řeči, odcizení, omyly v 

povolání, výtky nadřízených, nevolnost, události, v nichž je nutno rychlé rozhodnutí. 

 

 



278 
 

Saturn 

• Příznivě: sklon k vážným pracím, silná vůle a odolnost, úspěchy. Většinou málo příznivé, 

možnost úmrtních oznámení. 

• Nepříznivé, konjunkce: podrážděnost, neklid, spory, omyly, odcizení, rozchody, 

zlomyslné jednání, špatně užitá energie, nehody, nemoce, úmrtí mezi přáteli. 

Uran 

• Příznivě: překvapení, úspěchy, tvořivost, ne vždy trvalé ceny. 

• Nepříznivé, konjunkce: podrážděnost, omyly, náhlá odcizení, náhlé nehody, nemoce, 

zlé zprávy. 

Neptun, Pluto 

• Příznivě: tvořivost, tichá uspokojující práce. 

• Konjunkce, nepříznivě: zklamání, sklon k nevěře a nepěkným činům, nepřátelství, 

ztráty, špatné plány, zvláštní poruchy zdraví. 

Ascendent 

• Příznivě: touha po rozhodných činech, ne vždy rozvážných. 

• Nepříznivě, konjunkce: poranění, spor, podrážděnost. 

Medium coeli 

• Příznivě: ctižádost, horlivost, snaživost, úspěch. 

• Konjunkce, nepříznivě: chyby z ukvapenosti v povolání, omrzelost, slabá energie, 

únava. 

 

 

  



279 
 

Mars solár – Boleslavský 
Boleslavský 

 

V 1. domě 

• dobře aspektovaný: zesílení energie, aktivity, přemožení překážek, vítězství v 

sebeovládání. 

• špatně aspektovaný: přehánění činnosti, nebezpečí konfliktu, rozčilení, nehody z 

neopatrnosti, úrazy, spory. 

V 2. domě 

• dobře aspektovaný: energie v tělesné práci, finančních záležitostech, větší sklony k 

utrácení a pod. 

• špatně aspektovaný: tendence k marnotratnosti, nerozvážné jednání ve finančních 

otázkách a problémech týkajících se vlastního života. 

V 3. domě 

• dobře aspektovaný: činnost literární, řečnická, touha po vědě a poznání spojená s 

kratšími cestami. 

• špatně aspektovaný: konflikty způsobené řečí, písemnostmi, smlouvami, ujednáními 

sjednanými na cestách; roztržky s příbuznými. 

V 4. domě 

• dobře aspektovaný: zájem o nemovitosti, rodinné poměry způsobené zrozeným 

• špatně aspektovaný: totéž co předešlé v nepříznivém smyslu, nebezpečí ohně, exploze 

v rodinném domě nebo v nemovitostech. 

V 5. domě 

• dobře aspektovaný: silná smyslnost, u dětí prospívání ve škole, aktivní činnost 

spekulační nebo ve sportu. 

• špatně aspektovaný: totéž co předešlé, jenže v opačném smyslu, nesprávné využití 

energie, perverse, u žen operativní zákroky v pohlavních ústrojích. 

V 6. domě 

• dobře aspektovaný: velká chuť k práci, zlepšení zdravotního stavu. 

• špatně aspektovaný: špatný postup při práci, přílišná námaha, přepracování, 

horečnaté nemoci, zápaly, chirurgické zákroky. 



280 
 

V 7. domě 

• dobře aspektovaný: konflikt v manželství, agresivní chování ve veřejnosti. 

• špatně aspektovaný: rozbroje, hádky, rozluka manželství. 

V 8. domě 

• dobře aspektovaný: závislý od aspektace; dědičné záležitosti a pod. 

• špatně aspektovaný: smrtelné úrazy způsobené ohněm, výbuchem; záleží na aspektaci 

6. domu, jedná-li se o vleklou horečnatou nemoc a dle toho lze usuzovat na uzdravení 

či smrt. 

V 9. domě 

• dobře aspektovaný: duševní rozmach, průbojnost. 

• špatně aspektovaný: spory v náboženských a filosofických názorech, nebezpečí nehody 

na cestách, prohrání soudního procesu. 

V 10. domě 

• dobře aspektovaný: touha po moci, cti a slávě, možnost vyznamenání se obzvláště ve 

válce, povolání. 

• špatně aspektovaný: konflikty s představenými, rozčílení, spory s matkou, přenáhlení 

se v povolání. 

V 11. domě 

• dobře aspektovaný: mocná podpora přátel, protekce. 

• špatně aspektovaný: konflikty s přáteli nebo protektory. 

V 12. domě 

• dobře aspektovaný: tajná příprava a hromadění síly k bojovnému vystoupení na 

veřejnost. 

• špatně aspektovaný: poruchy zdraví způsobené násilím, zlomení energie, přepadení, 

úrazy. 

 

 

 

 

 



281 
 

JUPITER 

 

 

 

Jupiter ve znameních – Minařík 
Květoslav Minařík: Malý mystický slovník naučný 

 

JUPITER v Beranu 

se nachází v sympatickém živlu, ale kvalita tohoto znamení způsobuje, že lidé zrození pod 

tímto znamením, jsou vnitřně neklidní  nebo netrpěliví a často vzplanou hněvem, ačkoli 

nemyslí nic ve zlém. 

  

JUPITER v Býku 

zde je vliv Jupitera "dušen" a to se projevuje jako sklon k pohodlnosti, nebo k využívání moci, 

ke lpění na majetku a snaze získat co nejvíce peněz, takže vytváří typ méně oblíbený buď pro 

poživačnost, nebo pro chamtivost, nebo nesprávné používání moci. 

  

JUPITER v Blížencích 

je sice ve znamení příznivém podle kvality i živlu, ale přesto symbolizuje poruchy, které se 

projevují buď v netrpělivosti, nebo ve špatném odhadu situace, nebo také v povrchnosti a 

nespolehlivosti. Jinak tato konstelace poutá člověka k hospodářským zájmům a k šetrnosti 

někdy až přílišné. 

  

JUPITER v Raku 

je již za oblastí "mladých znamení" (Skopec, Býk, Blíženci), a proto je již jeho vliv lepší. Svým 

chráněncům uděluje optimismus  prostřednictvím stavu životních sil a slibuje jim úspěch v 

životě díky jejich oblíbenosti. Toto postavení symbolizuje úspěchy ve společenském životě. 

  

JUPITER ve Lvu 

ve Lvu se typy Jupitera následkem kvalit tohoto znamení mohou cítit často unavené, ale jiným 

lidem se mohou jevit jako pohodlní. Je to konstelace, jejímž vlivem by člověk nejraději "seděl 



282 
 

na vavřínech", proto trvá dlouho, než vyvine iniciativu a začne nějaké dílo. Podle toho se vliv 

Jupitera v tomto znamení projeví až později v životě, takže se člověk dočká úspěchů také 

později v životě. 

  

JUPITER v Panně 

přináší člověku štěstí prostřednictvím činnosti a práce, již bude vykonávat dobře, protože se jí 

naučí rozumět. Jinak však neposkytuje možnost snadno velmi zbohatnout a dosáhnout 

vysokého a nezávislého postavení. 

  

JUPITER ve Vahách 

poskytuje úspěchy v podnikání i získáváním obliby. Je to příznivé postavení pro společenské 

styky a pro protekci, která může vést k vlivnému postavení. 

  

JUPITER ve Štíru 

je v nesouladném znamení a to je příčinou vnitřní disharmonie každého, kdo má takto 

postaveného Jupitera Člověk se  musí hodně zabývat sám sebou nebo také bude schopný 

uplatňovat moc, již příp. získá;  pak ostatní lidé, jimž takový člověk poroučí nebo vládne, budou 

pociťovat jeho tvrdost, nevlídnost nebo i nespravedlnost. 

  

JUPITER ve Střelci 

slibuje štěstí a úspěchy v mnohém ohledu, leda by byl Jupiter silně poškozen. Za těchto 

okolností nemá člověk možnost uplatnit se v tak širokém měřítku, ale najde mnoho šťastných 

momentů i v užším společenském prostředí. 

  

JUPITER v Kozorohu 

dává člověku vytrvalost, sílu praktického ducha, který mu umožňuje dosáhnout vlivného 

postavení ve světě, ale úspěchů dosahuje spíš později v životě než v mládí. Člověk s tímto 

postavením J. musí napřed něco vykonat a projít životními zkušenostmi, které ho učiní vážným. 

  

JUPITER ve Vodnáři 

může člověka přivádět k mnohým omylům, ale to mu nic neubere na optimismu a elánu. 

Přitom bude stále toužit po klidu, kterého však nedosáhne; musí získat mnoho životních 

zkušeností, neboť toto postavení Jupitera urychluje karmické zrání. 



283 
 

  

JUPITER v Rybách 

zde se nachází v oblasti štěstí, úspěchů, oblíbenosti, protekce a výhod. Je to příznivá 

konstelace, která zlepšuje i povahu. Lidé s tímto postavením Jupitera snadno zbohatnou. 

  



284 
 

Jupiter ve znameních – Jamnická 
Vilma Jamnická: Astrologické aspekty 

 

JUPITER VE ZNAMENÍ BERANA 

Člověk narozený v této konstelaci je ctižádostivý, bystrý a činorodý, hledá nové pokrokové 

metody prospěšné pro vývoj. Je to průkopník lehce se odpoutávající od zastaralých principů, 

jeho myšlenky pronikají do podstaty věci. Je sympatický, čestný, miluje pravdu a většinou je 

také hluboce věřící. Je oblíbeným společníkem se sklonem ke kultuře nejen ducha, ale i těla 

(sport). 

Poškozený Jupiter způsobuje nevyrovnané myšlení, sklon k nepromyšleným a unáhleným 

činům. Nedostatkem vytrvalosti a prchlivosti ztrácí dobrou pověst a úctu společnosti. 

  

JUPITER VE ZNAMENÍ BÝKA 

Ohnivá podstata Jupitera je v tomto znamení částečně tlumená Venuší. Příznivě aspektuje 

milou a sympatickou povahu. Zvlášť vřelý je vztah jedince ke členům vlastní rodiny a k blízkým, 

ke kterým bývá vždy laskavý a štědrý. 

Jupiter ve znamení Býka přináší bohatství, které majitel horoskopu dokáže účelné použít na 

budování institucí a domů pro společnost. Ve spojení s druhým domem není marnotratný, a 

než začne investovat, starostlivě zvažuje účelnost výdajů. 

Poškozený Jupiter zvyšuje náchylnost k okázalosti, přepychu a nestřídmosti, zejména v jídle, 

důsledkem čehož přichází finanční těžkosti. 

  

JUPITER VE ZNAMENÍ BLÍŽENCŮ 

Při příznivých aspektech poskytuje talent a schopnosti v literární tvorbě, které se mohou díky 

přiměřenému vzdělání příznivě rozvinout a mohou přinést i úspěch v tomto oboru. Není však 

jednostranně zaměřený jen na literární tvorbu, stejně intenzivně se může projevit i ve 

schopnosti tvořivě uvažovat v oboru matematiky a okultních věd. Jedinec s takto postaveným 

Jupiterem má čestnou a přátelskou povahu. Mezi jeho záliby patří i cestování, které mu přináší 

nejen potěšení, ale i užitek. Protože je v tomto znamení Jupiter poničený, nebude úspěch 

jedince příliš výrazný.  

Jedince s poškozeným Jupiterem mohou na cestách potkat nepříjemnosti, ztráty a nehody. 

Nejednou se dostane do sporů, někdy náboženských, a to dokonce i s blízkými příbuznými. 

Pokud se uplatňuje v literární oblasti, může se dostat do nepříjemností. 

 



285 
 

JUPITER VE ZNAMENÍ RAKA 

Jupiter je v tomto znamení v povýšení, což stupňuje jeho kladné vlivy. Vliv Jupitera – kladný i 

záporný – se projeví až po dosažení středního věku. Zvlášť to platí v souvislosti s čtvrtým 

domem. 

Tento člověk je obdařený živou a plodnou představivostí. Někdy se vyvine až v utopistického 

podivína se zálibou v okultizmu a mystériích. Tyto vlastnosti eliminuje praktická stránka 

povahy, která jej činí do jisté míry ctižádostivým, s citem pro investice, takže druhou polovinu 

života prožije v dostatku, finančním i citovém. Působení Jupitera v tomto znamení činí z 

člověka milovníka dobrých jídel, ale při dobrých aspektech dokáže ve všem určit pravou míru, 

a tak tato vlastnost nemusí ohrozit jeho zdraví. 

Naproti tomu při nepříznivém aspektování přináší neschopnost kontrolovat svou nestřídmost, 

a nesprávná životospráva tak většinou způsobuje choroby. 

  

JUPITER VE ZNAMENÍ LVA 

Je to jedno z nejlepších postavení. Formuje povahu složenou ze samých ctností, spojují se v ní 

laskavost, sebeovládání a zbožnost s odvahou, sebevědomím, vášní a smyslem pro 

spravedlnost. 

Člověk vyniká nadbytkem životních sil tělesných i duševních. Je to všestranný vůdce se všemi 

mravními předpoklady. Realizuje se v postavení, které si vyžaduje zodpovědnost a 

spolehlivost. Náhody jej nedokáží překvapit a nikdy nezklame svěřenou důvěru. Je 

přívržencem všeho, co vede k povznesení lidstva. Není to typ, který se dokáže podřizovat. 

Podřízenost v něm vyvolává nespokojenost a odpor. Platí to hlavně pro první, šestý a desátý 

dům. 

S poškozeným Jupiterem se člověk stává krutým a panovačným, inklinuje k hazardním hrám a 

spekulacím (hlavně v pátém domě), kde zpočátku vyhrává, ale později ho obvykle postihnou 

finanční ztráty. 

  

JUPITER VE ZNAMENÍ PANNY 

Značí člověka s neomylným postřehem rozlišit věci podstatné od nepodstatných, s povahou 

opatrnou, zkoumavou a praktickou. Jeho úsudek je pronikavý a těžko se před ním skrývá 

pravda. 

Provází jej úspěch v obchodě a řemeslech, dokáže najít optimální vztah k podřízeným, kteří 

budou spolehliví a svědomití. 

Poškozený Jupiter má zlomyslnou povahu a je nepřiměřeně kritický. Člověk ztrácí důvěru okolí, 

těžko si najde a udrží zaměstnání, v podnikání nemívá úspěch. 



286 
 

JUPITER VE ZNAMENÍ VAH 

Pod vlivem tohoto znamení se formuje sympatický, milý a laskavý, zároveň velkorysý 

svědomitý a družný člověk se zájmem hudbu, literaturu a umění vůbec. Bývá oblíbený hlavně 

u druhého pohlaví a tento rys mu přináší úspěch a výhody. 

Pokud se realizuje ve veřejném nebo obchodním životě, má všechny předpoklady dosáhnout 

uznání a dobrých výsledků. 

Při poškozeném Jupiteru se projevuje nesoulad v chování a myšlení, což vyvolává společenské 

těžkosti. 

  

JUPITER VE ZNAMENÍ ŠTÍRA 

Vytváří ohnivou, útočnou a sebevědomou povahu, myšlení je podnikavé a pohotové se 

schopností řešit nečekané situace, a to rychle a uspokojivě. V praktických zaměstnáních se dá 

očekávat úspěch. Člověk obvykle zakládá velkou rodinu a má dostatek prostředků na její 

zabezpečení. Jupiter podporuje Štíra zejména v jeho okultních snahách. 

Při poškození se projevují sklony ke zlozvykům až k nízkým vášním. Následkem jsou problémy 

a s tím související choroby. 

  

JUPITER VE ZNAMENÍ STŘELCE 

Jupiter je ve svém znamení, cítí se tu nejlépe. Všeobecně přináší úspěch u jedinců s 

filozofickým myšlením. Povaha je uctivá a zbožná, s vyšším mravním kódem. Planety v tomto 

postavení mají opravdoví „páni společnosti". Uplatní se v rozličných odvětvích, zejména v 

církevní oblasti, ve vědeckých a filozofických institucích a v umění. 

Pokud má člověk v horoskopu poškozený Jupiter v tomto znamení, je výstřední, zajímá se o 

zábavu a sport (hazardní hry a sázky). Často ztrácí své společenské postavení pro nedostatek 

sebeovládání a konflikty se zákonem. 

  

JUPITER VE ZNAMENÍ KOZOROHA 

Jupiter je zde ve svém pádu, protože jej ve svých možnostech omezuje přísný Kozoroh. 

Formuje ctižádostivého a sebevědomého člověka se snahou získat vedoucí postavení. Je 

orientovaný na technickou oblast, schopný řešit komplikované a náročné projekty. Z 

povahových vlastností převládá čestnost, důsledné plnění povinností a upřímnost, díky čemuž 

je ve svém okolí oblíbený. 

Poškozený Jupiter dává povaze jedince lakomost a pýchu. 

 



287 
 

JUPITER VE ZNAMENÍ VODNÁŘE 

Laskavý a zdvořilý člověk s velkou dávkou optimizmu. Ve svém okolí se setkává s lidmi podobně 

zaměřenými, s touhou po vyšším poznání. V oblastech založených na filozofii nachází dobré 

uplatnění vlivem Jupitera. 

Při poškozeném Jupiterovi, hlavně díky vlivu planety Uran, která vládne tomuto znamení, se 

člověk může stát nepřiměřeně krutým, nepokojným, ale i přesto se tento aspekt nazývá 

„chválabohu aspekt“, protože moudrý nepřítel je lepší než hloupý přítel. Člověk se při tomto 

seskupení planet ocitá na pokraji záhuby, ale vždy se z toho dostane. Toto postavení se stává 

mnohem nebezpečnějším, pokud nastane spolupůsobení planety Pluto nebo Saturn. 

  

JUPITER VE ZNAMENÍ RYB 

V tomto znamení se Jupiter stává milosrdným, jako by byl v konjunkci s Neptunem. Jeho 

působení ve spojení se znamením Ryb je harmonické v duchu dobročinnosti altruizmu a 

filantropie. Člověk se uplatní svou činorodostí jako misionář, opatrovník tělesně nebo duševně 

postižených. Není pro něj uzavřené ani spojení s neviditelným světem, světem duchovna. 

Poškozená planeta může způsobit mnoho chaosu v oblasti, kde člověk pracuje. Neumí prosadit 

vlastní vůli, jeho dílo není uznávané, svou bojácností lidi spíše odpuzuje, než získává pro své 

cíle. 

  



288 
 

Jupiter ve znameních – Kefer 
Jan Kefer: Praktická astrologie 

 

Beran 

Povaha otevřená, zdvořilá, statečná, ušlechtilá, obětavá až k vlastní škodě, myšlení spravedlivé 

a filozofické, sklon ke sportu, vůdcovské kvality, organizační dar. Často nevyrovnanost, 

rozmary, netrpělivost, omyly. Dobrá životní síla, nečistá krev, návaly krve do hlavy. 

Stupně: 

• 1—10: moudří lidé, kteří se uplatňují jako představení, soudcové, politikové a 

finančníci 

• 11—20: značná ctižádost, uplatňující se v politice, v technice, v armádě a lékařství 

• 21—30: duchovní zájmy převládají, úspěch jako umělec, učenec, právník. 

  

Býk 

Povaha velkorysá, pohodlná, požitkářská, družná, kladoucí důraz na zevnějšek věcí a dobré 

chování, milosrdná, dobrotivá, oblíbená. Dobré nadání a úsudek, velké finanční zájmy. 

Osudově vyhlídka na stálé příjmy a štěstí v lásce, ve které se dává přednost kráse partnera. 

Hrozí nemoce dýchadel, nosu, krku, plnokrevnost, v stáří mrtvice, choroby, vznikající z 

dobrého života. 

Stupně: 

• 1—10: umělecký vkus, dobrý finančník, organizátor a vůdce 

• 11—20: reservovaná povaha, hmotné zájmy převládají 

• 21—30: sklony k filosofii, státovědě, teologii, politice, dobrý průmyslník, láska k přírodě 

a majetku. 

  

Blíženci 

Povaha zdvořilá, vznešená, se sklony ke studiu a druhému pohlaví, cestám a putování. Touha 

po změnách, lehkomyslné chápání života, společenská obratnost a vynalézavost, záliba v 

technice a matematice. Hrozí nastuzení, reumatizmus, plicní choroby. 

Stupně: 

• 1—10: dobrý intelekt, přístupná veselá povaha, nadání k matematice, literatuře, 

zvláště se uplatní jako jemný a shovívavý kritik 



289 
 

• 11–20: sklon k literatuře a novinářství, snadné chápání uměleckých otázek, živá povaha 

a mysl 

• 21—30: sklon k filosofii, teologii, snaha po praktickém uplatnění lásky k bližnímu. 

  

Rak 

Povaha citová, družná, pohodlná, míchající se do záležitostí druhých, snivá, nakloněná 

druhému pohlaví, dobrému jídlu a pohodlnému domovu, záliba v okultismu, vodních sportech 

a v přepychu. Celkem dosti štěstí, při poškození Marsem: vychloubačnost. Hrozí choroby z 

dobrého života, žaludku, jater, kůže, reumatizmus, dna a špatný oběh krve. 

Stupně: 

• 1—10: značná intuice, sklon k vodě, náboženství, mediumitě 

• 11—20: rodinné tradice, krásný domov, veselá povaha, radující se z přepychu a z 

majetku v realitách 

• 21—30: volné povolání při domácí práci, intelektuální spekulant, sklon k politice, 

státovědě, filosofii. 

  

Lev 

Povaha hrdá, ušlechtilá, sympatická, odvážná, podnikavá, velkorysá. Autoritativní vystoupení, 

mnoho znamená zevnějšek, zatím co vnitřní život je nepatrný. Mnoho se zlobí, ale neumí 

nenávidět dlouho, záliba ve vojenství, přepychu, spekulaci a hrách. Velmi dobré postavení pro 

státní úředníky. Poněkud široké svědomí, sklon k chorobám srdce (ztučnění) a krve. 

Stupně: 

• 1—10: velkorysost, důstojnost, blahovůle, velmi sympatická, okouzlující povaha 

• 11—20: dobrý vychovatel, sklon k zábavám, sportu, umění, přírodě. Mnohdy 

požitkářství. 

• 21—30: diplomatičnost, zájem o vědu, o umění, medicínu, sociální práci. 

  

Panna 

Povaha kritická, opatrná, cudná, ctižádostivá, pedantská. Sklon k užitečným studiím, řečnictví, 

cestám, nesnesitelná kritika. Možnost změny náboženského vyznání, úspěch u zaměstnanců, 

organizační talent. Choroby jater a cukrovka. 

Stupně: 

• 1—10: opatrnost, řádné smýšlení, sklon k lékařství 



290 
 

• 11—20: dobrý představený, voják, námořník, technik, matematik, velmi 

mnohostranné vlohy 

• 21—30: úspěch ve volných povoláních jako badatel, cestovatel, notář, advokát 

  

Váhy 

Povaha dobrotivá, družná, spravedlivá, svědomitá, zdvořilá, zbožná, okouzlující, milující a 

milovaná. Úspěch ve veřejném styku a manželství. Radost ze života, z umění, věrní přátelé, 

blahobyt, osud je ovlivněn okolím. Celkem dobré postavení. Choroby ledvin, kůže, nervů, 

cukrovka. 

Stupně: 

• 1—10: radost ze života, mnoho zájmů, spravedlnost, okouzlující povaha 

• 11—-20: diplomatičnost, úspěch jako finančník, statistik, soudce, právník 

• 21—30: úspěch v povoláních, majících vztah k veřejnosti, tedy jako právník, řečník, 

zástupce, advokát 

  

Štír 

Povaha pyšná, ctižádostivá, panovačná, resolutní, agresivní. Zájem o praktické věci, 

nezkrocené vášně, nepoddajná vůle; nesnadno se přizpůsobuje a když je opatrný a energický, 

má mnoho úspěchu. Hrozí choroby pohlavní, kůže a hemeroidy. 

Stupně: 

• 1—10: úspěch pomocí spřízněných osob, cílevědomost, mnoho zaměstnanosti; 

• 11—20: sklon k vyšším povoláním, medicíně, dobrý protektor jiných, záliba v lékařství 

a fyzice 

• 21—30: sklon k okultismu a duchovní činnosti 

  

Střelec 

Povaha nábožná, ušlechtilá, spravedlivá, milá, zdvořilá, mnohostranné nadání, láska ke sportu, 

lovu a psům. Nerozvážnost z přílišného soucitu, proto zklamání a podvedení možné. Spekulace 

a sázky nejsou úspěšné. Choroby plic, kyčli, rheumatizmus. 

Stupně: 

• 1—10: živý, jasný duch, sklon k dalekým cestám, náboženství a sportu 

• 11—20: přesný, praktický duch, úspěch v teologii, právu, vychovatelství, nakladatelství 

• 21—30: úspěch jako politik, diplomat, vyslanec, básník, umělec nebo filozof 



291 
 

  

Kozoroh 

Povaha chytrá, ctižádostivá, opatrná, starostlivá, sobecká až bezcitná. Vážný duch, schopnost 

pro důvěryhodné podniky a záležitosti, vůdcovské kvality, korektnost, ale málo naděje a někdy 

zdánlivá svatost. Silná touha po sebeuplatnění a slávě za každou cenu. Choroby jater, krve, 

žaludku, nečistá pleť. 

Stupně: 

• 1—10: vážný, ukázněný charakter, toužící po vnějším uplatnění 

• 11—20: přílišná závislost na majetku, mohutné vnitřní vášně pod chladným vzezřením 

• 21—30: spořivý, přizpůsobivý, skromný charakter dobrých vloh 

  

Vodnář 

Povaha pracovitá, nadějeplná, výstřední, svéhlavá, sklon k humoru, vědám, neodvislosti, 

originální, obchodní nadání, bohatství myšlenek, láska k lidem. Jde svými cestami často 

neklidně a nerozhodně. Choroby: srdce, zlomeniny nohou. 

Stupně: 

• 1—10: družnost, zájmy umělecké a vědecké, dobré nadání 

• 11—20: fantasie, vypočítavost, sklon k cestám a literatuře 

• 21—30: dobrý vyprávěč, optimista, spravedlivý člověk 

  

Ryby 

Povaha dobromyslná, blahovolná, lehce ovlivnitelná, a proto mnoho vykořisťovaná, značně se 

zajímající o blaho obecné. Miluje sport, vodu, dobrou společnost. Choroby nohou, jater, sklon 

k opojným jedům. 

Stupně: 

• 1—10: požitkářství, spekulace, jemný vkus, sklon ke hře a umění 

• 11—20: ctižádost, talent výdělkářský 

• 21—30: silné vášně a city, zvláštní fantasie, výtečné nadání 

 

 

  



292 
 

Jupiter ve znameních – Danieli 
Danieli 

 

Jupiter ve Skopci 

1868, 1880, 1892-3, 1904, 1916, 1928, 1940. 

Velká životní vitalita, dobrotivý typ, šlechetný, optimistický; v životě nalézá mnoho zdaru a 

štěstí, boje dobře dopadají. Člověk energií se dopracovává vyššího stupně, chování vyjadřuje 

důstojnost (dobrý původ v 1. domě), vzbuzuje úctu a důvěru. Dobře se uplatní ve službách 

státních a vojenských, je zdatný ve sportu. Zdraví je dobré, chorob málo: ospalost, nával krve 

do hlavy, trombóza. 

  

Jupiter v Býku 

1869-70, 1881-2, 1893, 1905, 1916-17, 1928-29, 1940-41. 

Šťastná známka pro hmotné poměry a finance, snadno lze dosáhnout bohatství (je-li Jupiter v 

1., 2. a 10. domě), které se prozíravě spravuje, přes velikou zálibu pro přepychový život. Stálé 

příjmy, štěstí v lásce, ožení se (provdá) výhodně, klade se důraz na krásu partnera. Sklon ke 

korpulenci (hlavně v 1. a 4. domě) a i k mrtvici. 

  

Jupiter v Blížencích 

1870-1, 1882-3, 1894, 1905-6, 1917-18, 1929-30. 

Velmi vzdělaná individualita, plná optimismu a politiky, skvělý matematik, obchodník, hbitý 

pracovník, řečník (mnohomluvný), má dobrou pověst, drží na konvence, od příbuzných mu 

kyne zisk, duch velmi neklidný s dokonalým postřehem. Miluje cestování, které je spojeno s 

veselými událostmi; na cestách jen o vlas ujde smrti. žena má bujná ňadra, silné paže a ruce. 

Choroby krve a plic. 

  

Jupiter v Raku 

1871-72, 1883-4, 1859, 1907, 1918-19, 1930-31. 

Sympatický charakter, toužící po popularitě, hraje velkou úlohu ve svém rodišti, v rodině 

vyniká nad ostatní, založí šťastnou domácnost, má pozemkové vlastnictví. Velká kariéra 

politická je možná, taktéž na poli sociálním a hospodářském. Je velký vlastenec (šovinista), má 

více dětí a dobrou manželku (manžela), věci mívají šťastný spád. Nemoce: tloušťka, rozšíření 

žaludku. 



293 
 

  

Jupiter ve Lvu 

1872-3, 1884, 1896, 1908, 1920, 1932. 

Charakter vznešený, vůdcovský, aristokratický, získává velkou vážnost a je uschopněn k velkým 

činům. Má štěstí v životě a mnohý úspěch, touží po slávě (ne-li bohatství) a dopustí se proto 

mnoho riskantních podniků. Jest to konstelace politika, vladaře, mocného ředitele. štěstí v 

dětech. 

  

Jupiter v Panně 

1873-4, 1885, 1897, 1909, 1921, 1933. 

Jest to konstelace vědce specialisty (podle aspektů, zejména v 1. a 10. domě), vynikajícího 

lékaře. Má štěstí ve stálé službě, stálých důchodech, je u podřízených oblíben, nehodí se však 

k úplné samostatnosti a vyšším místům. Je vybíravý v jídle, má hygienické záliby, je 

pořádkumilovný až malicherný. Choroby jater, žloutenka, sklon k cukrovce. 

  

Jupiter ve Vahách 

1875, 1886, 1910, 1922, 1934. 

Charakterizuje sympatickou osobnost, oblíbenou veřejně a milovanou v manželství. Krásný 

zjev zvláště je-li v 1. nebo 10. domě. Povaha je vyrovnaná, spravedlivá, ideální, jemná 

s dobrými mravy. Má štěstí u druhého pohlaví, vyhlídku na dobré manželství a příznivý 

výsledek sporů. Přední společenské postavení, může se stát dobrým umělcem a právníkem. 

Sklon k cukrovce, plnokrevnosti, bludné ledvině, návalu krve do mozku, závratím. 

  

Jupiter ve Štíru 

1876, 1887, 1899, 1911, 1923, 1935. 

V 1. nebo 10. domě dává předpoklady pro výtečného ženského lékaře, porodníka, specialistu 

v chorobách pohlavních, zachrání sebe i jiné před jistou smrtí, má úspěch v tajných procesech, 

které jistě přijdou v úvahu, zdědí větší majetek (Jupiter v 8. domě) aneb manželství přinese 

zisk. Žena je po smrti manžela dobře zaopatřena. Silná plodnost, sklon k vodnatelnosti, 

zvětšení předstojné žlázy, dobrá smrt (podle 8. domu). 

  

 

 



294 
 

Jupiter ve Střelci 

1877, 188, 1900, 1912, 1924, 1936. 

Zde vrcholí dobré vlastnosti Jupitera zcela. Posiluje náboženské založení a nadšené politické 

přesvědčení. Oddaný ctitel zákonů, rozený kněz, státník. Spory a obhajoby dopadají příznivě, 

podniká daleké cesty přinášející úspěch (dobré jméno), má užitek ze vzdálených přátel nebo 

příbuzných. Též vyniká jako voják v nejvyšších službách, jako vyslanec a zahraniční propagátor. 

Většinou dobré zdraví. 

  

Jupiter v Kozorožci 

1866, 1877-8, 1889, 1901, 1913, 1925, 1937. 

Vystupování representativního hodnostáře, některý předek byl slavným mužem, velká životní 

zkušenost, mocná víra v Prozřetelnost, touží po moci a slávě, někdy i po penězích, k cílům 

dochází zvolna a s potížemi. Může padnouti nízko (do bídy), ale také se vysoko pozvednout, 

zvláště ke stáří, kdy má vyhlídky na konečný úspěch. Navazuje spojení, i když řídká, s nejvyššími 

osobnostmi. Choroby: poruchy v trávení, degenerovaná játra. 

  

Jupiter ve Vodnáři 

1867, 1878-9, 1890, 1902, 1914, 1926, 1938. 

Blahodárný vliv na ryze duchovní úroveň, tvoří filosofa, vědce, reformátora, vynálezce, 

ukazující na nové cesty (zvláště v 9., 10. a 11. domě). Nevšední ohlas u významných přátel. 

Choroby: plnokrevnost, vodnatelnost počínající od nohou. 

  

Jupiter v Rybách 

1868, 1879, 1891, 1903, 1915, 1927, 1939. 

Obdařuje člověka dobrotou, citem a láskou k bližnímu, jemuž obětuje celou bytost. Soucit, 

shovívavost, oddanost nezná mezí, omlouvá zlé skutky, rád odpouští. Povolností však může 

dojíti k mnohým omylům a chybám, dostane se do špatné společnosti a bývá ve vleku 

pochybných individuí. Pod tímto vlivem nacházíme často velké dobrodince, významné politiky 

(socialisté), ale také obojetné lidi, je-li Jupiter špatně aspektován 12. domem, kteří pod 

pláštěm významného postavení a politických ideálů, páchají nekalé činy. Dobře stojící Jupiter 

chrání obyčejně přede zlem, nemocí a nouzí, konečný dobrý výsledek sporů, uzdravení z 

nemocí, vyhnutí se klamu. Taková osoba je obyčejně mnoho podporována. 

  



295 
 

Jupiter v domech – Heindel 
Max Heindel: Poselství hvězd 

 

Jupiter v 1. domě 

Jupiter v prvním domě příznivě ozářen znamená dobré zdraví a kromě toho štěstí v životě. 

Povaha je dobrotivá a přívětivá a přímo dýchá srdečností, upřímností, čestností a poctivostí. 

Tito lidé milují zábavu veřejnou i v kruhu přátel a cestování. Dovedou organizovat a řídit práci 

jiných a jsou proto hledanými pracovníky pro významná a zodpovědná místa. V pozdějším věku 

se u nich projevuje náchylnost k tloustnutí. Je-li Jupiter v prvním domě poškozen, jeví se 

povolnost vůči špatným zvykům a neřestem v souladu se znamením, v němž se nahází. Např. 

v Raku najdeme nestřídmého jedlíka, který povyšuje svůj žaludek na boha s nevyhnutelným 

důsledkem, že v průběhu .let ztloustne nad přijatelnou míru, dojde k nepřiměřenému zvětšení 

jater a pochopitelně k dalším důsledkům vážné nemoci. Ve Střelci najdeme nepolepšitelného 

hráče a hazard éra, který nezaváhá vsadit se o vlastní duši. V Rybách se stává nevyléčitelným 

alkoholikem, ve Štíru nezřízeným vášnivcem nejhoršího druhu, a podobně u ostatních 

znamení. Jupiter v prvním domě poukazuje rovněž na nemoci krve. 

  

Jupiter ve 2. domě 

Jupiter ve druhém domě příznivě aspektován, zvláště Sluncem nebo Lunou, dává mimořádný 

finanční úspěch v životě. Je-li Jupiter poškozen, je nebezpečí peněžních ztrát během zlých 

direkcí. Je-li Jupiter bez aspektů, neposkytuje pomoci a takový člověk zůstane chudým bez 

prostředků. 

  

Jupiter  ve 3. domě 

Jupiter ve třetím domě příznivě aspektován dává pevně v povaze zakotvený optimismus. Bez 

ohledu na dočasnou nepřízeň osudu pohlíží takový člověk na stříbrný okraj mračna tak upřeně, 

že zapomene na samotný mrak. Má výborný studijní pro- spěch a navíc dosažené vzdělání mu 

přináší značné výhody. Je oblíben mezi sourozenci a sousedy, jež mu v případě potřeby 

poskytují pomoc. Úspěch lze očekávat v povoláních, která souvisí  s cestováním a 

vydavatelstvím. Je-li Jupiter poškozen ve třetím domě, bývá takový člověk stižen během svých 

cest nehodami a ztroskotáním, avšak úrazům a zraněním ujde vždy o vlásek. Je-li Jupiter 

poškozen Saturnem, je takový jedinec nedbalý a lhostejný. Ztratí nakonec úctu vlastních 

příbuzných. Je-li poškozovatelem Mars, ztratí důvěru pro své prudké a nerozvážné chování. 

  

 



296 
 

Jupiter ve 4. domě 

Jupiter ve čtvrtém domě příznivě aspektován poskytuje souladné domácí prostředí, zvláště ve 

zralejším věku. Tito lidé najdou vždy vhodnější podmínky ve svém rodišti, než kdekoliv jinde. 

Jsou svými rodiči účinně podporováni a pravděpodobně získají od nich dědictví. Jejich 

obchodní vztahy a záležitosti mají solidní základ a probíhají hladce, takže ve stáří vlastní 

úctyhodný majetek v poměru k svému společenskému postavení a v poměru k možnostem, 

které jim poskytuje sociální soustava. Konec života prožívají v klidu uprostřed přátel, v 

blahobytu, a v příjemných podmínkách. Avšak je-li Jupiter poškozen, opouští takový člověk 

brzy své rodiště, neboť podmínky jsou zde pro něj nevýhodné. Plýtvání penězi a nerozumné 

výdaje, záliba v okázalosti a podobné sklony vyčerpají rychle jeho zásoby a přivedou jej na 

mizinu. Navíc falešná hrdost mu nedovolí, aby provedl ráznou nápravu, jakmile narazí na holou 

skutečnost, která mu připomíná nutnost změny názorů a zvyků. Obvykle se rozhoduje začít 

znovu přesídlením do jiného města, nikoliv polepšením své povahy. 

  

Jupiter v 5. domě 

Jupiter v pátém domě příznivě ozářen zvětšuje počet dětí, které přináší rodičům radost, ale 

též prospěch. Takový člověk požívá dobrou pověst a má věrné přátele, kteří v případě nutnosti 

vypomohou. Povaha je rovněž družná a dovede ocenit radost z dobré zábavy. Může očekávat 

zisk spekulací. Má vytříbený úsudek pro záležitosti pedagogické, vydavatelské nebo 

novinářské. Tato činnost bývá doprovázena úspěchem. Je dobrým učitelem, který dovede 

učební látku přednášet jasně a plynule. Je-li Jupiter poškozen, hlavně ve Střelci, najdeme 

lehkomyslného hráče, kterého postihnou ztráty, milovníka sportu, který nerad pracuje a má 

potíže s dětmi. 

  

Jupiter v 6. domě 

Jupiter v šestém domě poskytuje pevné zdraví a úspěch v činnosti, která se zabývá péčí o 

nemocné a jejich uzdravováním, dává rovněž oddané služebnictvo a úctu všech, s nimiž přijde 

do styku ve svém zaměstnání. Je-li Jupiter poškozen, vzniká náchylnost k nemocem jater, ke 

zvětšení jater, obezitě a nemocem, které mají svůj původ v nestřídmosti. 

  

Jupiter v 7. domě 

Jupiter v sedmém domě naznačuje, že se zrozenec seznámí s ušlechtilým, velkorysým a 

sympatickým manželským partnerem, který mu poskytne řadu výhod, pocit štěstí a sociální 

vzestup. Je to vliv, který působí nejpříznivěji na záležitosti symbolizované sedmým domem, tj. 

manželství a podniky provozované se společníkem. Tento vliv zajišťuje oddaného, čestného a 

věrného společníka. Jejich vzájemná spolupráce je úspěšná a výnosná. Jako právníci dokážou 



297 
 

bez problému smiřovat protivníky. Je-li však Jupiter slabý nebo poškozený, přináší ztráty v 

souvislosti se soudními spory důsledkem přílišné důvěřivosti. Manželství se uzavírá se 

zpožděním anebo je vůbec vyloučeno. Dojde-li k uzavření sňatku, trpí zrozenec nedbalostí a 

lhostejností svého druha. Je proto moudřejší za těchto okolností sňatek neuzavírat. 

  

Jupiter v 8. domě 

Jupiter v osmém domě příznivě ozářen znamená peněžní zisk sňatkem, společnictvím a 

dědictvím, avšak při poškození soudní spory a ztráty v souvislosti s uvedenými věcmi. Dobrý 

Jupiter  předpovídá rovněž pokojnou, lehkou smrt přirozeným vyčerpáním životních sil. 

  

Jupiter v 9. domě 

Jupiter v devátém domě je známkou mírné, ušlechtilé, optimistické a milé povahy s 

náboženským založením, širokým rozhledem a snášenlivým postojem vůči názorům jiných. 

Takový člověk vyznává spíš staré ortodoxní myšlenkové směry. Je uznávaným členem 

společnosti a je schopen zastávat zodpovědné funkce v církvi, ve státním zřízení a 

filantropických institucích a společnostech. Tento vliv poskytuje sklon k cestování jednak z 

důvodů praktických, jednak pro radost a požitek. Je-li Jupiter postaven slabě dle znamení nebo 

poškozen, způsobuje nadutost a nepřiměřenou okázalost, která přesahuje finanční možnosti. 

Nevyhnutelným důsledkem jsou soudní spory, není vyloučená ztráta občanské cti. Nejsou 

vyloučeny rovněž v nehody na cestách. 

  

Jupiter 10. domě 

Jupiter v desátém domě příznivě aspektován je jedním z nejlepších vlivů, který přináší 

výjimečný úspěch jako důsledek vzorného života a ctnostné povahy Platí to zvláště, je-li Jupiter 

kladně spojen se Saturnem, Sluncem a Lunou, neboť za těchto podmínek zrozenec dosahuje 

velkého vzestupu jako církevní, státní nebo právní hodnostář a má zajištěn blahobyt, čest a 

úctu společnosti. Vše si plně zaslouží, neboť je to člověk nejlepších mravních hodnot. Je-li však 

Jupiter slabě postaven a poškozen, hlavně Saturnem a světly, ukazuje to na nespolehlivost 

takového člověka, který sice může získat dočasnou důvěru, avšak jeho pochybné počínání jej 

odhalí a způsobí zvrat v životě a ztrátu svého postavení. 

  

Jupiter v 11. domě 

Jupiter v jedenáctém domě příznivě aspektován dává zámožné a vlivné přátele, na něž se 

zrozenec může spolehnout. Budou mu pomáhat při uskutečňování jeho přání, nadějí a úmyslů. 

Povaha jeví rovněž sklon k družnosti a zábavě. V horoskopu muže je to známkou šťastného 



298 
 

manželství. Může očekávat pomoc od svých dětí a může se na ně spoléhat, avšak před svým 

závěrečným úsudkem musíme zkoumat horoskop jeho ženy, nemá-li protichůdné výpovědi, 

neboť v takovém případě není vliv zcela jednoznačný. Je-li Jupiter v jedenáctém domě 

poškozen, potkává takový člověk dobré a oddané přátele, kteří se snaží mu pomáhat, avšak 

chybí jim k tomu prostředky a možnosti. Vyskytují se i takoví, kdož u něj hledají výhody. Chce-

li pak uskutečnit svá přání, musí spoléhat pouze na vlastní síly. 

  

Jupiter ve 12. domě 

Jupiter ve dvanáctém domě, příznivě aspektován, přináší zisk a úspěch v zaměstnáních, která 

jsou vykonávána v poměrném ústraní, např. v laboratořích, v nemocnicích, v sociálních 

ústavech. Zastávají tam obvykle vedoucí místa. Najdeme je rovněž v klášterech, v nichž se 

pečuje o nemocné, kde jsou studovány okultní a mystické vědy. Jsou-li tito lidé s Jupiterem ve 

12. domě chudí, dostává se jim vydatné podpory od osob nebo institucí, které pečují o obecné 

blaho. Naopak, mají-li sami dostatek prostředků, štědře poskytují značné příspěvky pro tyto 

účely. Setkají-li se v životě s nepřáteli, dovedou z nich učinit své přátele. Je-li Jupiter poškozen, 

je takový člověk nedbalý, líný a marnotratný. Dříve nebo později se stane svěřencem sociálních 

institucí, kde žije bezstarostně až do konce svého života. 

  



299 
 

Jupiter v domech – Rudhyar 
Rudhyar 

Jupiter v jednom z domů nemusí znamenat “velké štěstí” v záležitostech, které tento dům 

představuje. Jupiter naznačuje, ve které oblasti života je možno nejúčinněji uplatnit snahu o 

naplnění života. V podstatě symbolizuje Jupiter lidské kamarádství a růst blahobytu nebo síly 

jako výsledků soužití a spolupráce. 

  

V 1. domě Jupiter naznačuje, že jedinec nalezne sebe sama pomocí uplatnění vlastní autority 

a svých řídících schopností. Guru uskutečňuje své “božské vlastnosti” rozšiřováním svého 

vědomí v rámci kruhu svých žáků a následovníků, manažer potřebuje sociální aktivity, které je 

nutno spravovat. Je zde zásadní nezbytnost využívání tradičních hodnot, které ve skupině platí. 

  

V 2. domě dodává Jupiter zkušenosti vlastnění pocit hojnosti, někdy až přesycení. Funkce 

Jupitera vede k tomu, abychom hmotné či duchovní statky spravovali v souladu s jejich 

uznávaným společenským uplatněním. Vlastník by se měl považovat za správce tohoto 

bohatství ve prospěch společnosti, protože hodnota jeho bohatství má společenský charakter. 

Sobecké využívání privilegií je negativním aspektem tohoto postavení Jupitera. 

  

Ve 3. domě by měl Jupiter dopomoci k rozvoji zkušenostem, jež jsou vlastní této oblasti. Při 

úsilí nejen o pouze uspokojivé, ale o stimulující přizpůsobení se požadavkům okolního světa 

by se měl rozum opírat o velké sociální a morální nebo náboženské myšlenky. Osoba by měla 

vyhledávat možnosti, které souvisí s experimentováním, učením nebo s předáváním informací 

v duchu přátelství a sociálního cítění; duch by měl shromažďovat velké množství informací a 

zpracovávat je tak, aby sloužily jako základ pro abstraktní zobecnění a zásady organizace. 

  

Ve 4. domě dává Jupiter předpoklady pro rozšíření společenské základny osobnosti a pro 

vytvoření skutečného společenství ze všech členů zrozencovy domácnosti. Zkušenosti 

vztahující se na rozvoj osobnosti a na ztotožnění se s tradicí či určitou zemí se uplatní nejlépe 

tehdy, když jsou přijímány s optimismem a důvěrou ve spolupráci všech zúčastněných. V 

negativním smyslu může toto postavení znamenat, že jedinec se pyšní svými předky či 

rodinným majetkem. Také zde může jít o přehnanou honbu za ziskem či o snahu shromažďovat 

kolem sebe obdivovatele vlastní osoby. 

  

V 5. domě dává Jupiter množnost plného a velkorysého milostného života zahrnujícího bohaté 

a temperamentní lidi. Jedinec by si měl i v těžkých dobách zachovávat důvěru ve svůj budoucí 

úspěch. Vyučování a výchova by se pro něho mohly stát plodnými oblastmi činnosti. Může 



300 
 

věřit ve své společenské poslání, i kdyby tato víra měla sloužit pouze k tomu, aby podporovala 

jeho pokusy o vyjádření vlastního já. Jupiterova funkce v 5. domě může vyvolávat touhu po 

sebeuspokojení a pohodlném životě, k jejímuž naplnění jedinec využívá jiných lidí. 

  

Jupiter v 6. domě staví do popředí vztah mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem či mezi 

učitelem a žákem. Vytváří porozumění a náklonnost, aniž přitom oslabuje smysl pro 

odpovědnost nebo autoritu. Poskytuje aktivní zájem o pracovní problémy či o všechny formy 

léčení. Člověk, který prožívá krizi či proměnu, by si měl zachovat naději a důvěru, léčitel či 

rádce by se měl plně věnovat svému úkolu. Člověk by se neměl snažit působit důležitě a neměl 

by usilovat o to, aby byl jakýmkoli způsobem uctíván. 

  

V 7. domě ukazuje Jupiter hodnotu prohlubujícího se porozumění pro meziosobní vztahy a pro 

náklonnost k lidem. Zkušenost partnerství by měla být chápána ve smyslu společenského a 

kulturního úkolu, t.j. jako základ pro účinnější součinnost s vlastním společenstvím nebo se 

společností. Je-li Ascendent zrozence ve Střelci, bude taková osoba hledat svou vlastní 

podstatu s pomocí vztahů. Takový člověk bude buď usilovat o vztahy k množství různých lidí, 

nebo o vztah k osobě, která mu může ukázat mnoho možných cest ke sdílení myšlenek a 

energií. Příklad: C. G. Jung. 

  

V 8. domě poukazuje Jupiter na potřebu účinně a velkoryse spravovat plody jakéhokoli 

partnerství. Společnost od takového vůdce nějaké skupiny bude potřebovat schopnost 

porozumění, rozvážnost a smysl pro poctivou hru. Jeho vrozené společenské cítění bude 

vyhledávat situace, které mu umožní pracovat ve skupině a plnit řídící funkci při nějaké rituální 

činnosti. 

  

9. dům představuje pole zkušenosti, na němž může Jupiter zazářit ve vší své nádheře a 

povzbudit buď silnou společenskou ctižádost a touhu po moci, nebo horlivé úsilí o pochopení 

procesu existence, ať již na společenské, právní, historické, náboženské, či na kosmické úrovni. 

Duch - a snad i ego - dosahuje stále větší šíře ve snaze o pochopení dějů a jejich redukování na 

použitelné vztahy nebo vzorce. Nebezpečí zde spočívá ve fanatismu či ve ztrátě individuality 

uprostřed příliš velkolepých projektů. 

  

Jupiter v 10. domě vyžaduje, aby jedinec usiloval o velké role, jejichž společenská, politická či 

náboženská síla se veřejně ukazuje a oslavuje. Může se do takového společenského postavení 

narodit (královna Viktorie) nebo dlouholetým úsilím dosáhnout slávy a uznání (Victor Hugo, 

George Gershwin). I v případě, že jedinec nedosáhne veřejného ocenění, měl by ve svém 



301 
 

vědomí stále živit snahu podílet se významnou měrou na životě společnosti nebo na obecných 

lidských záležitostech. Tato úloha je podstatou jeho osudu, i když snad bude nucen překonávat 

osobní překážky. 

  

Jupiter v 11. domě naznačuje, že jedinec má zaměřit své schopnosti na uplatnění svých ideálů 

v rámci společnosti. Dobrým příkladem úspěchu v tomto smyslu je Henry Fond, jakož i vůdce 

Mormonů Brigham Young. Ideál však může spočívat také v zajištění příjemného života s přáteli 

po odchodu do důchodu. Úspěch v povolání je přitom chápán ve smyslu finančních výsledků, 

které zajistí pohodlný život ve stáří. 

  

Ve 12. domě může mít Jupiter mnoho významů podle toho, jaký byl základní vztah jedince k 

jeho společnosti a ke kultuře jeho doby. Může přinášet bohatství, pocty a pohodlný život na 

konci cyklu zkušeností, který představoval úspěšný společenský vzestup. Soucitné a sociálně 

angažované osoby může vést k tomu, že poskytnou přátelství a náklonnost lidem, které zranila 

bezohledná společnost. Z tvůrčích osobností může učinit symboly velkých vymožeností 

kulturní epochy chýlící se ke konci, jakým se stal Dante na sklonku středověku. Může přinášet 

proměnu podvědomí osoby a přínosné využívání snů, dovnitř obrácenému životu v meditaci 

může dodat vědomí duchovního vedení - zejména v dobách společenské krize - a snad také 

vůli k sebeobětování. 

  



302 
 

Jupiter aspekty – Candlish 
 

HARMONICKÉ ASPEKTY 

• Jupiter - Saturn: náboženské založení, hluboká filozofie, dobročinnost, štěstí ve 

finančních záležitostech, úspěch v politice. 

• Jupiter - Uran: nečekané zisky, originalita, nekonvenčnost, nezávislé názory v 

náboženství a filozofii, možný sklon k okultismu. 

• Jupiter - Neptun: duchovnost, možná mediumita, vnímavost, emocionalita, štěstí. 

• Jupiter - Pluto: nadšení, filozofické a náboženské vedení, schopnost zbavit se starého 

a nepotřebného, duchovní (náboženské) zkušenosti mohou vést k proměně. 

 

NEHARMONICKÉ ASPEKTY 

• Jupiter - Saturn: melancholie, neštěstí, ztráty, bigotnost. 

• Jupiter - Uran: náhlé ztráty a nehody, svárlivost, výstřední náboženské názory. 

• Jupiter - Neptun: pověrčivost, důvěřivost, smyslnost, pýcha, nestřídmost. 

• Jupiter - Pluto: zpupný, diktátorský, problémy s vírou, sklon k pokrytectví nebo 

bigotnosti. 

  

KONJUNKCE 

• Jupiter v konjunkci s Marsem, Saturnem: 

• Jupiter v konjunkci s Uranem, Neptunem: směs harmonických a neharmonických 

aspektů, spíše harmonické. 

 

 

  



303 
 

Jupiter aspekty – Weinfurter 
 

Jupiter a Saturn. D. Z těchto aspektů vzniká láska ke studiu a zrozenec bude povahy filosofické, 

vážné, pevné, spolehlivé a upřímné. Je to velmi příznivý aspekt pro úspěchy v životě a světské 

postavení. Zrozenec bude žít v nejlepším souladu se svým otcem. 

  

Jupiter a Saturn. Z. Špatné aspekty těchto dvou planet dávají chabou vůli a nerozhodnost a 

buď nesnášelivost, anebo lhostejnost na poli náboženském. Zrozenec bývá často nešťastný a 

nedůvěřivý. Zároveň bude vydán mnohým nehodám a změnám osudu. Se svým otcem bude v 

nesouladu. 

  

Jupiter v konjunkci se Saturnem. Velmi příznivý aspekt. Zrozenec bude člověkem hloubavým 

a filosofickým a jeho povaha bude vážná, pečlivá, spolehlivá a počestná. Bude mít úspěchy v 

životě v každém světském postavení, bude mít velikou lásku ke studiím, hlavně k filosofii, a s 

otcem bude žít v nejlepším souladu. 

  

  

Jupiter a Uran. D. Tyto aspekty dávají člověku zvláštní, osobní přitažlivost. Vyzařování obou 

planet poskytuje velikou intuici a zrozenec bude mít široké názory, bude bystrého ducha, který 

je naplněn láskou k pokroku na poli politickém a náboženském. 

  

Jupiter a Uran. Z. Zrozenec může přijít do velmi nepříjemných styků se soudy. Tyto špatné 

aspekty znamenají málo úspěchu, jak ve studiích, tak také v ostatních činnostech, které ovládá 

Uran. 

  

Jupiter v konjunkci s Uranem. Výborné vlivy k intuici a inspiraci ke studiu okultnímu a 

náboženskému. Rovněž pro praktickou mystiku je tento aspekt velmi příznivý. Zrozenec má 

zároveň vlohy umělecké, zvláště na poli dramatickém. 

  

  

Jupiter a Neptun. D. Dobré aspekty těchto planet dávají člověku povahu ušlechtilou a 

přívětivou. Zrozenec bude pracovat ve velkých rysech pro blaho lidstva, neboť jeho pojetí a 

pocity ho k tomu povedou. Lidé vyššího typu budou mít vlastnosti geniální, ale jenom málo je 

těch, kteří dovedou odpovídat těmto vysokým vlivům Neptuna. 



304 
 

  

Jupiter a Neptun. Z. Tyto aspekty přinášejí stejné sklony (jako Jupiter v konjunkci s Neptunem, 

viz následující odstavec), jenom že jsou při tom zvláštní zklamání a podivné zkušenosti. Lidé s 

těmito aspekty podléhají neobyčejnému osudu a kromě toho trpí ztrátami a odcizení svých 

přátel. 

  

Jupiter v konjunkci s Neptunem. Při tomto aspektu nalézáme tytéž vlivy jako u dobrých 

aspektů Jupitera s Neptunem (viz nahoře), jenom že vše je ještě silněji vyjádřeno a při tom 

zrozenec je nadán velikým uměleckým citem a smyslem pro krásno ve všeobecném smyslu. 

Zároveň má hluboký cit náboženský, hlavně ve smyslu mystickém. Rovněž velcí magikové, ale 

jen ti, jíž jsou hluboce nábožensky založeni (jako např. kabalisté praktičtí), patří do těchto vlivů, 

tak že nalezneme u zrozence, jenž má Jupitera v konjunkci s Neptunem i geniálnost v oboru 

dobré a čisté magie, ale ještě více mystiky. Pro praktického mystika je to podle některých 

astrologů nejlepší aspekt. 

 

 

  



305 
 

Jupiter tranzity – Kefer 
Jan Kefer: Praktická astrologie 

 

Jupiter konjunkce, sextil nebo trigon Slunce 

Radost ze života, dobrá společnost, výhodné známosti, zasnoubení, svatba, úspěch a postup v 

povolání, výhodné smlouvy, zvětšení majetku, uzdravení, výhodné spory, důležitý styk s úřady 

a představenými. V ženském horoskopu příznivě pro manžela, dosáhnutí tužeb a přání ve 

smyslu domu, do kterého aspekt spadá. 

Slunce v II. domě - výhodné peněžní podniky. 

Slunce v VII. domě - šťastné spojení. 

Slunce v X. domě - skvělé postavení, postup v kariéře, plodný zásah. 

Slunce v XI. domě - styk s vlivnými osobami. 

  

Jupiter kvadratura nebo opozice Slunce 

Lehkomyslnost, zklamání, chybné předpoklady, pokles důvěry a úvěru, dluhy, špatná 

společnost, tělesná ochablost, malá důvěra v budoucnost, zhoršení charakteru, sklony k 

porušení zákona, nechuť k práci, poškození pověsti, rozvod, prohraný proces. 

  

Jupiter konjunkce, sextil nebo trigon Měsíc 

Šťastná doba plná nadšení, touhy po změnách a cestách, nová seznámení, dobrý poměr k 

ženám, výhodné pro zasnoubení a svatbu, tvořivost, úspěch v povolání, zlepšení financí a 

zdraví, narození dítěte, delší cesta. V mužském horoskopu dobré pro manželku a ženské 

příbuzné. V ženském horoskopu zasnoubení, štěstí, dobré poměry v domově. 

  

Jupiter kvadratura nebo opozice Měsíc 

Špatná nálada, nespokojenost, rozmary, vznětlivost, hádky, nepříznivé změny, poškození 

pověsti, zhoršení charakteru, ochablost těla, spory mezi milenci, zklamání v ženách, dluhy, 

lehkomyslnost, mnoho zbytečných výdajů. V ženském horoskopu zklamání. 

Luna v VII. domě - pomluvy, špatná společnost, zlá doba pro manželství. 

Luna v XI. domě - neblahé zásady okolí. 

Luna v XII. domě - nepřátelství, ponížení, pomluvy. 



306 
 

Jupiter konjunkce, sextil nebo trigon Merkur 

Výhodné smlouvy, proslavení literáta neb rétora, úspěch ve zkouškách a korespondenci, 

úspěšná rozhodnutí, nová obchodní spojení, větší cesty, vhodná zaměstnání, tvořivost. 

Merkur v I. domě - nová práce, úspěch v zaměstnání a zkouškách. 

Merkur v II. domě - výhodné finanční obraty. 

Merkur v VI. domě - jasná hlava, úspěšné plány. 

Merkur v VII. domě - nové zaměstnání, výhodná obchodní spojení. 

Merkur v IX. domě - úspěch v právním jednání. 

Merkur v X. domě - úspěšný obrat v povolání, zdárný výsledek námahy a plánů. 

Merkur v XI. domě - pomoc právníků a přátel. 

 

Jupiter kvadratura nebo opozice Merkur 

Nechuť k práci, neúspěch v písemnostech a korespondenci, ztráty, hádky, zklamání, pomluvy, 

podvody, ztráta dokladů, dluhy. 

Merkur v VI. domě - podvody zaměstnanců. 

Merkur v XII. domě - podvody zaměstnanců. 

  

Jupiter konjunkce, sextil nebo trigon Venuše 

Požitky, radost, blahobyt, družnost, výhodné vztahy k ženám, štěstí v lásce, peněžní výhody, 

dary, umělecké zážitky, výhodné pro zasnoubení a svatby, výhodné pro nákup uměleckých a 

okrasných předmětů. 

Venuše v I. domě - Manželství, výhodný čas pro zaměstnání. 

Venuše v II. domě - zlepšení financí, je-li hrot II. Domu v záporných znameních pak dary, peníze 

od žen. 

Venuše v V. domě - štěstí v lásce, hře a spekulaci. 

Venuše v VII. domě - manželství, nové dobré spojení. 

Venuše v VIII. domě - věno, dědictví. 

Venuše v X. domě - výhoda v povolání, šťastná doba manželství. 

Venuše v XI. domě - nové přátelství, láska. 

 



307 
 

Jupiter kvadratura nebo opozice Venuše 

Sklony k přepychu, finanční nesnáze, spory v lásce a manželství, zklamání, onemocnění, zlé 

pro umělce, lásku a přátelství. V ženském horoskopu výstřední chování. 

Venuše v V. domě - prohra, potíže s dětmi, špatné spekulace. 

  

Jupiter konjunkce, sextil nebo trigon Mars 

Podnikavost, tvořivost, úspěch krátkého trvání, dobré pro soudní procesy, uzdravení, výtečný 

čas pro lékaře, vojáky, techniky a sportovce, uniknutí úrazu a podvodu, v jednání však 

ukvapenost. 

  

Jupiter kvadratura nebo opozice Mars 

Podrážděnost, konflikty, soudní spory, porušení smluv, ztráty, odcizení, zklamání, zlé 

zkušenosti na vojně, ve sportu, lehkomyslnost, přeceňování se, zpupnost. 

Mars VI. domě - zranění, pobyt v nemocnici. 

Mars IX. domě - konflikt se zákonem. 

Mars XII. domě - trestní pře. 

  

Jupiter konjunkce, sextil nebo trigon Jupiter 

Velký úspěch dle postavení v radixu, šťastná doba, bezstarostnost, krátké cesty, příjemná 

spojení a známosti, šťastné "náhody", přírůstek jmění, úspěchy, povýšení, výhra v procesu. 

Jupiter v I. domě - úspěch a pocta v povolání. 

Jupiter v II. domě - zlepšení financí. 

Jupiter v VII. domě - skvělá doba pro manželství, zvláště při konjunkci. 

Jupiter v IX. domě - splnění přání. 

  

Jupiter kvadratura nebo opozice Jupiter 

Oslabení Jupiterských kvalit dle domů, projevují se špatné vlastnosti jupiterského charakteru. 

Nespokojenost, špatná nálada, duševní utrpení, odcizení, finanční nesnáze, sklony k 

požitkářství a onemocnění. 

  



308 
 

Jupiter konjunkce Saturn 

Dle postavení Saturna v radixu příznivá neb nepříznivá. 

Pozitivní: Změny v životě, nové okolnosti, potíže se přemohou, nikoli však snadno, půjčka 

peněz, dosazuje se v kapitálu, klid, vytrvalost, pomalý úspěch, přízeň starších lidí, zisk ze 

zemědělství, hornictví, domů a realit vůbec, zlepšení choroby. 

Saturn v X. domě - vážné úmluvy, kariéra v povolání. 

Negativní: Utrpení, obtíže, hádky se staršími lidmi, odcizení, spory, chyby, ztráty, sklony k 

onemocnění, špatné okolnosti a záležitosti vrcholí, zadlužení, konkurs, nepoctivost 

podřízených, nešťastný výsledek sporů a záležitostí. 

  

Jupiter sextil nebo trigon Saturn 

Změny v životě, nové okolnosti, potíže se přemohou, nikoli však snadno, půjčka peněz, 

dosazuje se v kapitálu, klid, vytrvalost, pomalý úspěch, přízeň starších lidí, zisk ze zemědělství, 

hornictví, domů a realit vůbec, zlepšení choroby. 

Saturn v X. domě - vážné úmluvy, kariéra v povolání. 

  

Jupiter kvadratura nebo opozice Saturn 

Utrpení, obtíže, hádky se staršími lidmi, odcizení, spory, chyby, ztráty, sklony k onemocnění, 

špatné okolnosti a záležitosti vrcholí, zadlužení, konkurs, nepoctivost podřízených, nešťastný 

výsledek sporů a záležitostí. 

  

Jupiter konjunkce Uran 

Dle postavení Urana v radixu příznivá neb nepříznivá. 

Pozitivní: Nová etapa životního osudu, staré cesty se opouštějí, nové a zvláštní události, dobré 

pro okultismus, techniku a povolání. 

Negativní: Chyby, ztráty, neblahý výsledek sporů, nehody, nemilá překvapení, promeškání 

příležitosti, rozluky. 

  

Jupiter sextil nebo trigon Uran 

Nová etapa životního osudu, staré cesty se opouštějí, nové a zvláštní události, dobré pro 

okultismus, techniku a povolání. 

  



309 
 

Jupiter kvadratura nebo opozice Uran 

Chyby, ztráty, neblahý výsledek sporů, nehody, nemilá překvapení, promeškání příležitosti, 

rozluky. 

  

Jupiter konjunkce Neptun 

Dle postavení Neptuna Pluta v radixu příznivá neb nepříznivá. 

Pozitivní: Romantismus, krásné a ideální zážitky, skvělá doba pro umělecké tvoření, inspirace, 

nový přítel, zachránce, výhra, finanční úspěch nemá však většího významu, zjemnění a 

prohloubení citů a myšlenek. 

Negativní: Duševní utrpení, melancholie, sklony ke špatnostem, poškození pověsti, tajná 

nepřátelství, onemocnění nákazou, nepříjemnosti v manželství, omyly ve společnosti, nejisté 

finance, důvěra ke špatným lidem, zneužití dobroty, velmi zlé pro umělce. 

  

Jupiter sextil nebo trigon Neptun 

Romantismus, krásné a ideální zážitky, skvělá doba pro umělecké tvoření, inspirace, nový 

přítel, zachránce, výhra, finanční úspěch nemá však většího významu, zjemnění a prohloubení 

citů a myšlenek. 

  

Jupiter kvadratura nebo opozice Neptun 

Duševní utrpení, melancholie, sklony ke špatnostem, poškození pověsti, tajná nepřátelství, 

onemocnění nákazou, nepříjemnosti v manželství, omyly ve společnosti, nejisté finance, 

důvěra ke špatným lidem, zneužití dobroty, velmi zlé pro umělce. 

   

Jupiter konjunkce Pluto 

Dle postavení Neptuna Pluta v radixu příznivá neb nepříznivá. 

Pozitivní: Romantismus, krásné a ideální zážitky, skvělá doba pro umělecké tvoření, inspirace, 

nový přítel, zachránce, výhra, finanční úspěch nemá však většího významu, zjemnění a 

prohloubení citů a myšlenek. 

Negativní: Duševní utrpení, melancholie, sklony ke špatnostem, poškození pověsti, tajná 

nepřátelství, onemocnění nákazou, nepříjemnosti v manželství, omyly ve společnosti, nejisté 

finance, důvěra ke špatným lidem, zneužití dobroty, velmi zlé pro umělce. 

  



310 
 

Jupiter sextil nebo trigon Pluto 

Romantismus, krásné a ideální zážitky, skvělá doba pro umělecké tvoření, inspirace, nový 

přítel, zachránce, výhra, finanční úspěch nemá však většího významu, zjemnění a prohloubení 

citů a myšlenek. 

  

Jupiter kvadratura nebo opozice Pluto 

Duševní utrpení, melancholie, sklony ke špatnostem, poškození pověsti, tajná nepřátelství, 

onemocnění nákazou, nepříjemnosti v manželství, omyly ve společnosti, nejisté finance, 

důvěra ke špatným lidem, zneužití dobroty, velmi zlé pro umělce. 

  

Jupiter konjunkce Ascendent 

Duševní utrpení, melancholie, sklony ke špatnostem, poškození pověsti, tajná nepřátelství, 

onemocnění nákazou, nepříjemnosti v manželství, omyly ve společnosti, nejisté finance, 

důvěra ke špatným lidem, zneužití dobroty, velmi zlé pro umělce. 

  

Jupiter sextil nebo trigon Ascendent 

U superplanet je třeba sledovat tranzity po celou dobu průchodu astrologickým domem. Jestli 

planeta v radixu poškozená, jest vliv pochybný. Štěstí, láska, uskutečnění plánů. 

  

Jupiter kvadratura nebo opozice Ascendent 

U superplanet je třeba sledovat tranzity po celou dobu průchodu astrologickým domem. Jestli 

planeta v radixu poškozená, jest vliv pochybný. 

Nemoc následkem dobrého života. Zklamání, konec štěstí, ztráty. 

  

Jupiter konjunkce MC 

U superplanet  je třeba sledovat tranzity po celou dobu průchodu astrologickým domem. Jestli 

planeta v radixu poškozená, jest vliv pochybný. 

 Výtečné pro záležitosti povolání, obchod, pověst, vztahy k nadřízeným. Dosažení cíle, úspěch, 

dobrý poměr k ženám, spokojenost. 

  

 



311 
 

Jupiter sextil MC 

Dosažení cíle, úspěch, dobrý poměr k ženám, spokojenost. 

  

Jupiter kvadratura MC 

Chyby, ztráty, přerušení spojení. 

  

Jupiter trigon MC 

Dosažení cíle, úspěch, dobrý poměr k ženám, spokojenost. 

  

Jupiter opozice MC 

Chyby, ztráty, přerušení spojení. 

  

Jupiter konjunkce DC 

U superplanet je třeba sledovat tranzity po celou dobu průchodu astrologickým domem. Jestli 

planeta v radixu poškozená, jest vliv pochybný. 

Dobré pro manželství a spojenectví. 

  

Jupiter konjunkce IC 

U superplanet je třeba sledovat tranzity po celou dobu průchodu astrologickým domem. Jestli 

planeta v radixu poškozená, jest vliv pochybný. 

Výhodné pro domov a rodinné záležitosti. 

  



312 
 

Jupiter tranzity – Ebertin 
Ebertin 

 

Jupiter ke Slunci: 

• plus - dobré zdraví, radost ze života, povznesená nálada, podnikavost, snaha o 

vlastnictví, ctižádostivost, zlepšení zdraví, úspěchy v povolání, úspěšná spolupráce, 

příjemná známost, šťastné spojení, příprava na manželství, všeobecné štěstí; 

• minus - dotěrná bytost plná nároků, konflikty s tímto spojené, choroby vlivem 

nesprávné výživy nebo přemírou požitků, náchylnost k blahobytnému životu bez chuti 

k práci, neúspěchy, konflikty se zákonem. 

  

Jupiter k Luně: 

• plus - pocit štěstí, oduševnění, spokojenost, ochota pomáhat, oblíbenost, 

velkomyslnost, dobrý vztah k ženám, přátelství, milostný poměr, materiální výhody a 

úspěchy, vztahy k zahraničí; 

• minus - lhostejnost, nedbalost, nespokojenost, náladovost, dráždivost, manželské 

rozpory, konflikty se zákonem, důsledky marnotratnosti. 

  

Jupiter k Merkurovi: 

• plus - zdravý lidský rozum, bohatství plánů, organizační nadání, optimismus, úspěch 

jako obchodník, řečník, vědec, příznivé dohody, úspěšná cesta, úspěchy ve zkouškách; 

• minus - roztržitost, povrchnost, nespolehlivost, netaktnost, nečestnost, 

pomlouvačnost, chybná spekulace. 

  

Jupiter k Venuši: 

• plus - radost ze srdečnosti, snaha dělat se oblíbeným, harmonický poměr k jiným 

osobám, umělecké úspěchy, dary, šťastná přátelství, zasnoubení nebo sňatek; dobrá 

doba pro nákup šatů a ozdob; štěstí a radost; 

• minus - pohodlnost, nedbalost, nadměrný a nekontrolovaný citový život, náchylnost k 

blahobytu a marnotratnosti, finanční těžkosti, onemocnění způsobené hýřením nebo 

přehnanými požitky, milostné konflikty. 

  



313 
 

Jupiter k Marsu: 

• plus - podnikavost, nutkání k činnosti, snaha o úspěch, šikovnost při vyjednávání s 

úřady a představenými, zásnuby, sňatek, vůle k plození, narození; 

• minus - konflikty s předpisy, zákony a představenými, náchylnost k unáhlenostem, 

přehnanostem, nutné rozhodnutí, porušení úmluv, rozpory v manželství. 

  

Jupiter k Jupiteru: 

• plus - bezstarostnost, spokojenost, pocit štěstí, uznání, úspěchy, blahobyt, výhody, 

dary; 

• minus - náchylnost k marnotratnosti, poživačnosti, nevýhody s tímto spojené, 

nespokojenost, zlá nálada, konflikty, mrzutosti, těžkosti s úřady, zejména finančními. 

  

Jupiter k Saturnu: 

• plus - pokoj, vytrvalost, trpělivost, úsilí, tvrdošíjnost ve sledování vytyčených cílů, smysl 

pro povinnost, snaha o vlastnictví, úspěch v bytových a pozemkových záležitostech, 

potřeba samoty; 

• minus - kolísání, nerozhodnost, nepříjemné změny, bytové těžkosti, střídání 

spolupracovníků, chybné kroky, právní těžkosti, náchylnost k chorobám. 

  

Jupiter k Uranovi: 

• plus - šťastné poznání, nové ideály a plány, vynálezy, reformy, chtít všechno předělat, 

chuť do cestování, šťastné ale přechodné spojení, rychlé pochopení situace, zároveň i 

zisk skrze spekulaci nebo loterii, náhlé uznání; 

• minus - láska k nezávislosti a ke svobodě, revolucionářské zaměření, opozice, 

netaktnost, přehánění, neobyčejné duševní napětí, které se však může šťastně uvolnit, 

unáhlenost, promeškání dobré příležitosti, světonázorové, náboženské nebo politické 

konflikty. 

  

Jupiter k Neptunovi: 

• plus - idealistické náchylnosti, vnímavost pro etické i sociální ideje, podněty skrze jiné 

osoby, nebo obměna a cesty, daleko jdoucí plány, velkorysost, výhoda nebo zisk při 

nepatrném namáhání, daleké cesty; 



314 
 

• minus - ovlivnitelnost, nechat se vést, zasněnost, rozpor mezi ideálem a skutečností, 

zklamání, chybné spekulace, nepochopený, znepřátelený, urážky, podkopávání dobré 

pověsti, nebo postavení, politické konflikty, ztráty, pozor na podvodníky a 

hochštaplery. 

  

Jupiter k Plutovi: 

• plus - daleko jdoucí fanatické snažení, chtít se bezpodmínečně prosadit, postavit se na 

vrchol, dosáhnout vedení, stát se bohatým; 

• minus - chtít využívat jiných lidí, velké chybné kroky, zpětné účinky dřívějších provinění, 

pření se o vše, ztráta skrze státní moci, skrze právní procesy. 

  

Jupiter k Měsíčnímu uzlu: 

• plus - přizpůsobivost, navázání dobrých vztahů, úspěšné vyjednávání, s jinými docílit 

obchodních vztahů, podílnictví, zasnoubení, uzavření manželství; 

• minus - disharmonické nebo asociální počínání, konflikty. 

  

Jupiter k Ascendentu: 

• plus - hledat si nové známosti a spojení, dobrá /spekulace/ spolupráce, úspěchy a 

uznání, tvořit si pěkné okolí nebo pěkný domov; 

• minus - třenice a diference s jinými, vzepření se proti přesvědčení jiných. 

  

Jupiter k Medium Coeli: 

• plus - hledat si harmonické duševní spojení, být vesele naladěný, dosáhnout nového 

postavení, šťastný životní obrat, milostné štěstí, životní úspěch; 

• minus - nejisté poměry, přeměny v životním postoji a povolání. 

 

 

  



315 
 

Jupiter solár – Boleslavský 
Boleslavský 

 

V 1. domě 

• dobře aspektovaný: výborná konstelace pro charakter; optimismus, zlepšení 

konstituce; vzhledem k VI. domu a jeho aspektaci přispívá k rekreaci zdraví, u žen 

těhotenství. 

• špatně aspektovaný: sklony k požívačnosti a z toho plynoucí následky, sklon k jater- 

ním nemocem, extravagance. 

Ve 2. domě 

• dobře aspektovaný: příhodná doba pro veškeré finanční záležitosti, zisk z peněz, 

úspěchy ve spekulaci, je-li dobře ozářen 5. dům. 

• špatně aspektovaný: příliš velké optimistické hledisko na život materiální a z toho 

plynoucí zklamání; ačkoliv je příznivý pro finanční poměry, nedoporučuje jakékoliv 

spekulace. 

V 3. domě 

• dobře aspektovaný: tvůrčí činnost intelektuální, úspěchy a zisky z krátkých cest, 

bohatost myšlení. 

• špatně aspektovaný: méně působivý, závislý na celém sestavení a aspektaci v 3. domě; 

jinak tytéž vlastnosti jako v předešlém, ale hodně zeslabené. 

Ve 4. domě 

• dobře aspektovaný: příznivé poměry v domě rodičů, z toho plynoucí prospěch pro 

zrozence; příznivý čas pro koupi nemovitostí 

• špatně aspektovaný: platí jako předešlé, ale zeslabené; spíše výdaje pro rodinu a za 

byt. 

V 5. domě 

• dobře aspektovaný: záležitosti lásky, příznivě končící, radost z dětí, šťastné spekulace, 

je-li 2. dům dobře aspektován; úspěch ve společnosti, sportu. 

• špatně aspektovaný: sexuální přežití a z toho plynoucí následky, zábavy končící 

nepříjemným způsobem. 

V 6. domě 

• dobře aspektovaný: velmi příznivý čas pro zdraví, zlepšení a zvýšení životní síly, 

možnost úspěchu v práci. 

• špatně aspektovaný: vážné onemocnění, choroby jater, poruchy duševní. 



316 
 

V 7. domě 

• dobře aspektovaný: u žen možnost manželství nebo těhotenství, úspěch ve veřejném 

působení. 

• špatně aspektovaný: špatný poměr partnera v manželství k veřejnému životu, velká 

jeho marnotratnost a z ní plynoucí nešvary. 

V 8. domě 

• dobře aspektovaný: materiální zisk z úmrtí jiných osob. 

• špatně aspektovaný: málo působivý, nepříznivé změny. 

V 9. domě 

• dobře aspektovaný: duševní zkušenosti, touha po dalším vzdělávání se, zisk z cesty v 

cizině nebo pomocí lidí, žijících v cizině, optimismus a pod. 

• špatně aspektovaný: nebezpečí zatažení do soudního procesu, základní nedostatky 

charakteru, jako domýšlivost, vypínavost, sklon k nemírnosti a z toho plynoucí 

následky. 

V 10. domě 

• dobře aspektovaný: příznivý osudový vývoj, úspěchy a povýšení v povolání, u žen též 

těhotenství, příznivý vliv na matku zrozeného. 

• špatně aspektovaný: přehnanost, vypínavost v povolání, zdánlivý úspěch plynoucí ze 

špatného chápání věci i povolání. 

V 11. domě 

• dobře aspektovaný: dobré známosti, obzvláště s lidmi duševně pracujícími, dobří 

přátelé a rádci, náklonnost ke společnosti, splnění nadějí a přání. 

• špatně aspektovaný: značí opak předešlého, nemírnost v užívání života. 

V 12. domě 

• dobře aspektovaný: šťastné osudové události, účast na dobročinných skutcích. 

• špatně aspektovaný: vzhledem k 6. domu značí zdravotní poruchy, které nutno léčit v 

nemocnici, sanatoři. 

  



317 
 

SATURN 

 

 

Saturn ve znameních – Minařík 
Květoslav Minařík: Malý mystický slovník naučný 

 

SATURN v Beranu 

je v neharmonickém postavení, takže symbolizuje podráždění, nevlídnost, nízké společenské 

postavení, příp. společenský pád, škody, zabití, pokažení mravů. 

  

SATURN v Býku 

praktický smysl a sklony k manuální práci, příp. k zemědělství, stavitelství a ke všemu, co 

souvisí se zemí. 

  

SATURN v Blížencích 

přináší neúspěchy, které si člověk zaviňuje roztržitostí nebo mělkostí myšlení; nehody všeho 

druhu a fantastické teorie. 

   

SATURN v Raku 

skryté nemoci, zničení plánů a vyhlídek v podnikání nebo v životě, ztráta milých osob, příp. 

rozvrat ve společenském a rodinném životě. 

  

SATURN ve Lvu 

uděluje dravost ve snaze propracovat se výš na společenském žebříčku;  mnoho vlivných 

nepřátel, pád z výše moci a neblahé zakončení životní pouti. 

  

SATURN v Panně 

zájem o hospodářské otázky, snaha o zbohatnutí, systematičnost, praktičnost a obtíže ve snaze 

povznést se vnitřně nad hmotnou úroveň. 

  



318 
 

SATURN ve Vahách 

poměrně snadný vývoj k filozofickému pojetí života, ale neúspěch ve společenském životě; na 

druhé straně náklonnost k mravní čistotě a k náboženskému cítění. 

  

SATURN ve Štíru 

může přinést stejně neštěstí jako člověka obdařit silou k překonání všech překážek v životě. V 

zevních osudech se neprojevuje příliš významně, ale způsobuje škody na zdraví 

prostřednictvím dysfunkcí žláz; také pohlavní nemírnost vyvolává v tomto znamení. 

  

SATURN ve Střelci 

budí náklonnost k filosofii a obdařuje člověka vysokou schopností intelektu použitelného v 

mnohém směru. Postihuje oběh lymfy i funkce vnitřních sekretů. 

  

SATURN v Kozorohu 

učleňuje pro praktický život, dává sílu k překonávání překážek, které se staví do cesty při 

budování existence; dává také praktického ducha a mírní osudové zlo. 

  

SATURN ve Vodnáři 

podněcuje k duchovnímu nebo společenskému vzestupu, dává dobrý úsudek a přináší úspěch 

ve snaze vyniknout ve vědě, filozofii a v povolání inženýra. 

  

SATURN v Rybách 

vyvolává překážky všeho druhu, postihuje člověka neustálými neúspěchy, nutí ke 

společenskému ústupu, zavádí do ústraní a oslabuje životnost. 

  



319 
 

Saturn ve znameních – Danieli 
Danieli 

 

Saturn ve Skopci 

1879-80, 1908-9, 1938-9. 

V 1. domě hlavně: poznává brzy těžkosti života, proto vystupování a chování již od mládí 

prozrazuje přílišnou vážnost. Začátek života nesnadný, ale tento typ nepovoluje, dokud 

nezvítězí. Zrak bývá sklopen k zemi, hlava do předu nakloněná, je nedbalý na svůj zevnějšek. 

Má spojení se staršími osobami, i podporu v mládí (od dědečka). Chudokrevnost, bolesti hlavy, 

slabý zrak a chrup, nervové poruchy. 

  

Saturn v Býku 

1881-2, 1910-12, 1939-41. 

Vliv Saturna týká se hlavně hmotné úrovně a citů, prožívají se zkoušky a ztráty. Lásky nejsou 

šťastné. Špatný Saturn tvoří lakomství, egoismus, pohodlnost, lenivost, na druhé straně však 

šetrnost, skromnost. Ztráty hmotné vinou mladých žen, ale také zisk a pomoc od starších osob, 

opět ženského pohlaví. Žena se provdá za staršího muže hlavně pro peníze. Zevnějšek nevalný, 

krk neforemný, hubený (Adamovo jablko) či tlustý, hrozí impotence, Venušiny choroby. 

Celkem je vliv horší v letech 1910-1912, mnohem lepší v letech 1881-82. 

  

Saturn v Blížencích 

1883-85, 1913-14. 

Vážnost duševní, málo povrchnosti, přísnost, kritičnost, logika, konservatismus. Překážky ve 

škole, při vzdělání, různice se sourozenci, starosti o nemocného člena rodiny, ztráta vážných 

dokladů, spisů a účtů, spory obchodní a s okolím. Značné změny, neutěšené mládí, ztráta člena 

rodiny pro plicní chorobu. Choroby krve, tuberkulosa, slabá kostra. 

  

Saturn v Raku 

1886--87, 1915-16. 

Skleslá nálada, neblahé předtuchy, zarputilé chování, nesympatické, sebepřeceňující (hlavně 

u žen), pracovitost, šetrnost v rodině a domácnosti, spory s příbuznými, manžely a rodiči, kteří 

jsou přísní, ztráty přestěhováním, mrzutosti v realitách. Strastné cesty, nebezpečí úpalu, 

domácnost se zakládá těžce, partner v manželství je sobecký. Mundánně: špatná úroda, 



320 
 

povodně, bouře na moři, potopení lodí, nebezpečí moru a hladu. Choroby: dna, mrtvice, 

otrava, úraz pádem, vodnatelnost, žloutenka. 

  

Saturn ve Lvu 

1888-9, 1917-19. 

Saturn stejně jako v předešlém znamení není příznivý, neboť jeho „studená“ povaha 

neodpovídá dobře tomuto znamení. Pýcha, domýšlivost, člověk se přímo zbožňuje a 

přeceňuje6, je přísný, tyranský a ukrutný, má touhu po moci a vládě. Tento vliv nalézáme v 

horoskopech mocnářů, tyranů. Nezná strach, bázeň a ohledy (zejména přidruží-li se k Saturnu 

jiná planeta), umí potlačit protivníka, hájit sebe a své zájmy, nepovolí, byť obětoval sebe i jiné, 

lpí chorobně na vlasti a rodině. Prožívá však velké zklamání, bolest nad ztrátami, časté úmrtí 

syna, nebo zklamání v dětech, miluje nesnadno, ale vážně. Záleží mnoho na jiných vlivech. 

Choroby: vážné, nezhojitelné, mrtvice, šílenství, epilepsie, posedlost, kornatění cév, zkřivení 

páteře. Se stanoviska mundánního, tehdy, kdy dosáhl Saturn největší severní deklinace, bylo 

období světové války, kdy šílená pýcha, opojení moci vladařů se ukájelo. Avšak Saturn nebyl 

„doma“ a v tomto aristokratickém znamení Lva zničil mocné dynastie. 

  

Saturn v Panně 

1890-92, 1920-21. 

Intenzivní práce, vyžadující námahu, přesnost a neúnavnost, zvýšený egoismus, ale i střídmost, 

kázeň. Čilý styk se staršími osobami (přízeň židů), nutno bojovat s falší podřízených, tajné 

souvislosti s aférami v obchodě a peněžnictví. Saturn v horoskopu starých panen a mládenců 

brzdí v mládí růst. Tělu se věnuje péče přepjatá, ač zjev není sympatický. Chronické choroby 

ústrojů zažívacích, špatná výměna látek. 

  

Saturn ve Vahách 

1892-94, 1922-23. 

Zvyšuje přátelské a milostné city, vysoce duchovní, které však nevylučují zklamání. V 

manželství je partner vážný (starší), uzavřený a spíše chladný. Sňatek se oddaluje, anebo se 

uzavírá z nutnosti. Velké překážky, i zhroucení. Sňatek následuje společenská změna, 

související s působištěm či bydlištěm. Dlouhá svatební cesta může přinést zklamání. 

 
6 Saturna ve Lvu a k tomu ještě v 10. domě, tedy v nadhlavníku na nejsilnějším místě má v horoskopu jeden 
evropský mocnář, který touto „lvovskou saturnštinou“ budí ve světě rozruch. JH: (Autor nejspíše myslí v době 
vydání knihy (1936) aktivního Adolfa Hitlera). 



321 
 

Romantické cesty (vypovězení) nejsou vyloučena. V 1. nebo 10. domě může znamenat hříčku 

osudu u velkého umělce, anebo bránit v kariéře. Choroby pohlavní, ledvinové. 

  

Saturn ve Štíru 

(1866-67, 1895-96, 1925-26. 

Člověk prohlubuje sebe sama nezdolnou vůlí, sebezapřením a mravní silou. Může zdolat každé 

pokušení a mnoho přetrpět. Při špatném aspektu hluboko klesá. Je-li Saturn špatný, hrozí 

nejtěžšími zkouškami, hroznými existenčními boji, nebezpečím smrti, chorobami. Vždy je však 

možnost se vzchopit. Zápletky v manželství (dlouhá nevěra, smrt, smrtelná choroba druha), 

zármutek, zoufalství. Boje o dědictví, alimenty. Dobře stojící Saturn prodlužuje život, přes 

mnohé boje. Choroby: operace genitálií, kýla, u ženy neplodnost či úmrtí dítek, je-li vedle 

Slunce. 

  

Saturn ve Střelci 

1868-70, 1897-99, 1927-29. 

Posiluje mravní kvality, železnou víru a důvěru v konec, nadšení, vervu, ochotu sloužit ideálu. 

Propůjčuje moc, vliv, zahání únavu, zvyšuje pracovitost. Člověk se stává dobrodincem, sklízí 

uznání vyšších, zaujme důležité veřejné místo, vyžadující spolehlivost a zodpovědnost. 

Znamení radikální změny, zahraniční cesty. Dobrá konstelace pro diplomaty, vyslance, 

cestovatele a kněze podle aspektů. Choroby: slabost končetin, záněty plic, choroby nervů z 

přepracovanosti, nespavost. 

  

Saturn v Kozorožci 

1871-73, 1900-2, 1930-32. 

Saturn je zde „doma", vládne v plném rozsahu. Dává uzavřenost, ohled na vlastní osobu, která 

bude velmi zkoušena; sobectví, ale jedinečná individualita, primitivní, konzervativní, 

soběstačná, neustupuje od zásad i za cenu obětí. Vyniká skromností, opatrností, hloubkou 

duše, šetrností, nepřístupností, chladností, ale někdy i podlostí, neupřímností, šplhavostí. 

Pracuje pro budoucnost, lpí na tradicích, počítá s konečným úspěchem snažení, je 

bezpříkladně trpělivý, prožívá existenční boj, starosti, utrpení v domě rodičů. Choroby: 

žloutenka, revma, souchotiny, plíživé choroby, avšak dlouhý věk. Mundánně při posledním 

běhu Saturna Kozorožcem vzniká krize ve všem. Každý stát se uzavíral ochrannými cly, chtěje 

být soběstačný. Zima v takových letech bývá velmi tuhá (1929-30). 

  

 



322 
 

Saturn ve Vodnáři 

1874-75, 1903-5, 1933-34. 

I zde Saturn vládne a působí na duchovní úroveň, podle aspektů blahodárně anebo zlovolně. 

Osoba s tímto vlivem naslouchá jen svému nitru, vážně přemýšlí, příliš napíná ducha, pokládá 

své vlastnosti za nejlepší, nedůvěřuje druhým. (Mundánně v letech 1933-34: krize důvěry). 

Tímto vlivem vznikají filosofové, vědci, politikové, silné projevy mužnosti, byť opatrné, náhlé 

změny myšlení, avšak potíže pro pochybovačnost, náhlé cesty s osobami duševního světa, 

změny jména, titulů a přátelských vztahů. Choroby: slabý oběh krve, chudokrevnost, duševní 

úchylky, srdeční vada, mrtvice, ochrnutí, vysýchání míchy, zkřivení páteře, oční choroby. 

  

Saturn v Rybách 

1876-78, 1906-7, 1935-36. 

Zde se manifestuje Saturn různě. Zvyšuje jemnocit, takt, dává vzletnou (ale pochybovačnou) 

fantazii, podporuje romantické sklony nebo tajemné směry. Objevují se podivné překážky, 

maskované přátelství, člověk upadá v zápletky a ztrácí sebevědomí a vůli. Jest ochoten 

obětovat se druhému, ale může se snadno stát kořistí druhého, zajatcem, tajným 

spoluzločincem, s výmluvou vyšších cílů. Je nebezpečí dlouhého nepřátelství, porušení práv, 

pořádku a zákona. Uvěznění, zajetí, vyhnanství, spory dlouhotrvající, zvláště trestní. Tajné 

úklady, loupeže, vraždy, jsou-li i jiné aspekty. Dlouhá nemoc, pomalé chřadnutí, upoutání na 

lůžko, pobyt v nemocnici. Choroba: rachitida, tuberkulosa, vodnatelnost. Mundánně, kdo by 

nepoznal tento vliv Saturna v letech 1935-36, v tajemných vztazích evropské politiky, která 

nemá kontury, je plna rozvláčné nerozhodnosti, nejistoty v přátelských poměrech, obav ze zla, 

které se neprojevuje v pravé míře atd. (Viz také Saturn oposice Neptun). 

  



323 
 

Saturn ve znameních – Greenová 
Liz Greenová: Saturn - nový pohled na starého ďábla 

 

Saturn v 1.domě nebo ve znamení Berana 

Protože je Saturn ve znamení Berana v pádu, tak je zcela jasné, že toto postavení pro něj 

nebude příliš příznivé. Tito lidé se snaží odříznout od vnějšího, ale i vnitřního života.  Musí 

zápasit o své prosazení, jsou zbaveny odvahy a sebedůvěry. Mají pocit, že nejsou schopni 

dosáhnout toho, po čem touží a že jim stále život nepřeje. Hodně se v životě soustředí na to, 

jak se mají chránit a mají sklony k podezíravosti. Jejich vnější maska o jejich sebevědomí je 

pouze chrání před okolním světem. Proto tito lidé naopak působí velmi sebevědomě na svoje 

okolí, ale to je tím, že si jen kolem sebe vybudovali ochranný štít, který bráni ukázat světu, jaké 

je opravdu jejich sebevědomí. Často také působí tak, že jsou stále v „útoku“, není to tím, že by 

byli ve své podstatě útoční, ale vyznávají zásadu, že nejlepší způsob obrany je útok. 

  

Saturn v 2.domě nebo ve znamení Býka 

Druhý dům je spojovaný s penězi, hmotnými statky či vlastní sebehodnotou. U těchto osob 

můžeme nalézt prvky dětství, kde se jim nějakým způsobem nedostávalo prostředků k 

uspokojení vlastních potřeb. Chci při této příležitosti připomenout, že množství financí či 

hmotných statků atd…máme každý jinak…takže to nutně nemusí poukazovat na chudobu, ale 

jen na to, že zrozenec nemá dostatek k vlastní potřebě. Tito lidé mají také neustále pocit, že 

to, co jednou získali, jim kdokoliv může vzít. Berou na sebe i velkou zodpovědnost například 

za podnikání, protože mají strach, že o to mohou přijít. Mohou také na nás působit, jako 

chamtiví nebo lakotní. 

  

Saturn ve 3.domě nebo ve znamení Blíženců 

Zde můžeme vyčíst, jakým způsobem myslíme, jak myšlení rozvíjíme a jak komunikujeme. 

Pokud zde máme právě Saturn, můžeme si proud myšlení zablokovat. Máme strach ze všeho 

nového, ale také těžko komunikujeme. Zajímavostí je také, že osoby, které mají ve znamení 

Blíženců Saturn, trpí často dýchacími problémy nebo astmatem. Se Saturnem ve třetím domě 

se objevuje neschopnost nechat svůj intelekt svobodně dýchat. Sami si i blokují jakýkoliv druh 

vzdělání nebo u dětí můžeme často vidět jev, že nemají moc kamarádů kolem sebe. I když 

zrozencovo myšlení je hluboké a vážné, bojí se faktu, že se někde znemožní nebo si bude 

připadat hloupý a má často pocit, že není dost inteligentní, i když Saturn ve třetím domě je 

skvělým učencem. 

  

 



324 
 

Saturn ve 4.domě nebo ve znamení Raka 

Saturn ve 4.domě nám zasahuje oblast citového života. Ukazuje na jedince, kde převažuje 

citový chlad, autorita bez lásky a oddělenost v dětství.  Izolace nemusí nutně znamenat ztrátu 

rodiče (úmrtí, rozvod), ale může působit v symbolickém smyslu a to tehdy, pokud je rodič 

přítomen, ale nedokáže projevit vřelost a náklonnost a nedokáže dítě citově podpořit. Nebo 

může být pro rodinu nějakým způsobem břímě (alkoholik, nemoc, slabost). Takový člověk má 

potom po celý život nedůvěru k citovým, intimním projevům, přestože stále touží po 

hmatatelném citovém životě. Tito lidé mají také stále pocit, že je nikdo nemá rád a nikdo je 

nepotřebuje. Vůbec si neuvědomují přítomnosti lidí, kteří jsou jim nablízku. Pokud máme 

Saturn ve 4.domě musíme pochopit, že jsme citově zranitelnější a měli bychom pochopit, proč 

se k ostatním členům rodiny, chováme tak chladně. 

  

Saturn v 5.domě nebo ve znamení Lva 

Ti, kdo mají Saturn v tomto domě či znamení, mají problém se seberealizací, je zde zablokován 

tvůrčí proces a dotyčný má pocit, že se mu nedostává uznání, neboť mu v tom brání jeho pocit 

méněcennosti, uvědomit si, že to, co dělá, nezávisí na obecenstvu. Platí to jak pro tvůrčí život, 

tak i pro milostný. Má pocit, že ani od partnera se mu nedostává uznání. Možná už jako dítě 

měl i pocit, že se jemu nedostává tolik pozornosti od rodičů, kterou by chtěl. Jejich pocit 

méněcennosti, ale nemá žádnou vazbu na jejich vlohy, talenty, jimiž jsou obdařeni. Říká se, že 

Saturn je zde chladný a bezcitný, ale není to tak docela, kamenné srdce můžeme u těchto lidí 

najít, ale to je schované za vlastní maskou, která tak brání jejich zranitelnosti. Jsou schopni 

lásky a oddanosti, ale neumějí je projevit. 

  

Saturn v 6.domě nebo ve znamení Panny  

Zde se můžeme více dozvědět o tom, jak to má zrozenec s povoláním či zdravím. Saturn nám 

zde pomůže nahlédnout pod vlivem frustrace, zklamání a nemocí do záhadného vztahu mezi 

myslí a tělem. Málo lidí si stále neuvědomuje, že mezi povoláním a zdravím je vazba. Tito lidé 

mají pocit, že jsou neustále ohrožovány chaosem, a proto mají potřebu neustále organizovat 

svoje prostředí. V zaměstnání si často na něco stěžují, stejně nakonec ale nedokážou tuto práci 

opustit. A hledají jen výmluvy, proč to neudělali. Pokud to nakonec udělají, jsou často 

odmítnuti, protože je na nich patrné, že si nedůvěřují. Často tito zrozenci promeškají svoji 

příležitost na zvýšeni platu nebo kvalifikace. Postavení Saturnu v 6.domě je také spojeno s 

hypochondrii či křehčím zdravím. 

  

 

 



325 
 

Saturn v 7.domě nebo ve znamení Váhy 

Saturn zde ukazuje na problémy a omezovaní v manželství nebo v blízkých vztazích a vypadá 

to jako, by byl na vině jen partner nebo co nám způsobili druzí lidé. Můžeme pociťovat 

odloučení a samotu, ale také třeba je partner výrazně starší, než jsme my, je stálý a je nám 

věrný, ale nějakým způsobem zrozence stísňuje, omezuje, protože nechápe jeho touhy a sny. 

Pro zrozence může být partner nějakým břemenem (nemoc, nedostatek financí). Saturn také 

způsobuje problémy typu vyhnout se vztahu a Saturn klade důraz především na formální 

otázku manželství. Při tomto vztahu se objevují všechny problémy ve vztazích-odmítání, 

zklamání. Obává se samoty, ale také toho, že mu partner ublíží. Už i sirotkové nejsou, co 

bývaly. Už mají i rodiče... 

  

Saturn v 8.domě nebo ve znamení Štíra 

Saturn v osmém domě se nejvíce týká vzájemné výměny citů mezi partnery. Osmý dům je 

domem krize a vztahuje se k těm životním událostem, které nutí člověka, aby si uvědomil svou 

citovou závislost na druhých a začal více věnovat pozornost svému citovému životu. Člověk 

zde stále svádí zápas o sebepoznání a sebekontrolu prostřednictvím neustálých krizí. Saturn je 

zde spojený i s pohlavním aktem, kdy prožíváme tzv. malou smrt. Obáváme se citové 

zranitelnosti. Vše se může projevit tak, že máme strach ze sexuálního sblížení nebo trpíme v 

tomto pohledu méněcenností. Tento fakt, ale neradi slyšíme, i když nám to řekne sám astrolog. 

Pokud se v oblasti sexu cítíme nedostateční, tak to není díky tělesným ale citovým slabostem. 

Pokud to dojde až do fáze, kdy se u nás objeví impotence, či frigidita, měl by si lékař uvědomit, 

že nejde o fyzický problém, ale problém na úrovni citů.  Toto postavení Saturnu může se 

projevovat i v rovině, kdy se snažíme kompenzovat svá zklamání z milostného života a máme 

až sklony k promiskuitě, protože víme, že nejsme schopni skutečného intimního života. 

  

Saturn v 9.domě nebo ve znamení Střelce 

Saturn v tomto domě velmi ovlivňuje náš světonázor a schopnost nalézat v životě smysl. 

Trápíme se, že jsme ztratili víru a přes duchovní a morální hodnoty se jej pokoušíme nalézt. 

Nedokážeme se spokojit s povrchními hodnotami a běžnými teologickými odpověďmi. Cítíme, 

že potřebujeme svůj psychologický vývoj. Máme vytříbený smysl pro spravedlnost a 

pociťujeme odpovědnost ve vztahu k problémům. Přesto a možná i díky tomu máme sklony k 

depresím a pocitům beznaděje, zejména pokud se to týká naši vlastní budoucnosti. Saturn je 

zde spojený s pronikavou a hlubokou inteligencí, není ochoten tolerovat žádnou autoritu a jen 

my sami se stáváme vlastními knězi, papeži či spasiteli. 

  

 



326 
 

Saturn v 10. domě nebo ve znamení Kozoroha 

V tomto postavení je Saturn povýšen. Saturn se nám zde snaží zamezit v dosažení úspěchu či 

společenského postavení. Máme pocit, že naše životní role mají výrazný osudový charakter. 

Jsou od nás požadované oběti a musíme se na svoji roli dlouho a usilovně připravovat, přičemž 

touha po uznání nás pohání, dokud se nám nepodaří dosáhnout určitého odpovědného 

postavení ve veřejném životě. Když na to vše se podíváme s odstupem, tak nabýváme dojmu, 

že se snažíme pracovat pro druhé a odpíráme si veškerá potěšení a nedopřáváme si ani 

odpočinku. Ale jen toto vše slouží k dosažení cíle, za kterým jdeme. Saturn se zde pokládá za 

symbol společenského vzestupu až k nejvyšším příčkám moci s mnoha nezdary a nezdary. 

  

Saturn v 11.domě nebo ve znamení Vodnáře  

Saturn zde ukazuje na určitý druh samotářství a odloučení. Jsme vlky samotáři a dělá nám 

problémy se začlenit do smečky. Cítíme se jako outsider a podle toho se také chováme. 

Skupiny, se kterými přicházíme do kontaktu (přátele, rodina, pracoviště) nás nepřijímají vřele. 

Rádi bychom se stali součástí nějakého většího celku, ale nejsme schopni dát najevo tuto 

potřebu a často ji nepřiznáme ani sami sobě. Neodolatelně tíhneme k samotě a vyhýbáme se 

přátelským vztahům z obavy, že budeme odmítnuti. Můžeme mít i vnitřní pocit, že jsme 

ostatním nadřazeni a nikdo se nám nemůže rovnat. Často se věnujeme aktivitám, které 

nevyžadují osobní styk s lidmi. 

  

Saturn ve 12.domě nebo ve znamení Ryby 

Saturn zde často souvisí s nutností vzdát se svých osobních materiálních ambicí a toto 

postavení je jedno se signifikátorů lidí, kteří se úkor svých vlastních zájmů musí starat o své 

nemocné rodiče. Trpíme pocitem viny a cítíme si býti zavázáni, protože máme pocit, že 

musíme splatit nějaký dluh. Toto postavení je často spojeno s pocitem viny, i když vina není 

konkrétní. Trestáme se tím, že žijeme o samotě nebo jsme schopni vstoupiti “do kláštera“ 

Dvanáctý dům je spjatý se ztrátou osobní vůle. Je často spojován s pocitem bezmocnosti a 

nutnosti podřídit se něčemu většímu a silnějšímu. 

  



327 
 

Saturn ve znameních – Lyneman 
Rose Lineman 

  

Saturn ve znameních 

Frustrující nebo brzdící působení Saturna se projevuje prostřednictvím znamení, které zaujímá. 

Jelikož Satum zůstává v jednom znamení přibližně dva a půl roku, má umístění v domě 

horoskopu větší osobní význam než vliv znamení. Postavení znamení naznačuje, jak člověk řeší 

závažné problémy, přistupuje k životním překážkám, má vztah k autoritám a uplatňuje 

disciplínu a kontrolu, kterou Saturn vyžaduje.  

  

Saturn ve znamení Berana, který je znamením pádu, otupuje iniciativu, ale zároveň stabilizuje 

podnikavého ducha. Jedinec musí rozvíjet trpělivost a sebekázeň. Nezodpovědné jednání 

může vést k četným problémům a neúspěchům. 

  

Saturn ve znamení Býka naznačuje rozvážné zacházení s penězi a rozumné spravování 

praktických záležitostí. Náklonnost je pevná, avšak v milostných záležitostech je jedinec možná 

až příliš vážný. Potíže s penězi a milostné trápení mohou pramenit z přílišného zdůrazňování 

materiálních záležitostí a z neschopnosti dosahovat v lásce. 

  

Saturn v Blížencích omezuje svobodné vyjadřování myšlenek. Dává zdravý úsudek a dobrý 

smysl pro logiku. Tito lidé pečlivě promýšlejí problémy a dospívají k praktickým řešením. Pokud 

se jim to nepodaří, jejich chyby se násobí. Musí uplatňovat duševní kázeň. 

  

Saturn ve znamení Raka, který je v detrimentu, dává houževnatost pokračovat ve zvoleném 

směru navzdory překážkám. Tito lidé, kteří si zakládají na bezpečnosti, řeší obtíže způsobem, 

který co nejméně ohrožuje citové a materiální zabezpečení. Kvůli své citové zdrženlivosti 

nevzbuzují soucit; mnozí musí své problémy řešit bez pomoci či podpory druhých. 

  

Saturn ve znamení Lva, který je ve znamení detrimentu, omezuje tvůrčí sebevyjádření. Tito 

lidé mohou být omezováni vlastním egem. Snaží se řešit problémy a vyřizovat záležitosti 

sebestředně. Mají-li najít trvalé řešení potíží, musí překonat egoismus a arogantní pýchu. 

  

Saturn v Panně klade důraz na detaily a efektivitu. Tito lidé metodicky analyzují problémy krok 

za krokem. Jsou to perfekcionisté a kritičtí zadavatelé úkolů. Mnozí si přivodí potíže tím, že 



328 
 

trvají na preciznosti a přesnosti v drobných záležitostech, místo aby se soustředili především 

na ty podstatné. 

  

Saturn ve Vahách, znamení povýšení, buď potlačuje, nebo krystalizuje vzájemné působení v 

závislosti na ochotě a schopnosti jedince pracovat v harmonii s ostatními. Pokud spolupráce 

chybí, vznikají překážky. Tito lidé se musí snažit získat podporu a pomoc a naučit se 

spolupracovat s ostatními. 

  

Saturn ve Štíru podněcuje rezervovanost a mlčenlivost. Jedinec řeší potíže tajnůstkářsky, 

chytře a vypočítavě, intenzivně a neústupně. Tento způsob řešení problémů může v lidech, s 

nimiž jedná, vzbudit podezření a obavy, čímž vytváří další překážky a zvyšuje potíže. 

  

Saturn ve Střelci inspiruje ke svědomité intelektuální odpovědnosti a seriózním názorům 

založeným na tradičních koncepcích. Tito lidé přistupují k obtížím etickým způsobem. Saturn 

ve znamení Kozoroha, znamení dignity, přílišným moralizováním a rigiditou, neústupností ve 

svých měřítkách si mohou sami vytvářet překážky. 

  

Saturn ve znamení Kozoroha, znamení dignity, může být příčinou překážek a těžkostí; zároveň 

vytváří ctižádost a disciplínu, které jsou nezbytné k překonání těchto obtíží. Tito lidé řeší 

problémy s chladnou hlavou a prakticky. Znají hodnotu tvrdé práce, ale chtějí-li se těšit z plodů 

svého úsilí, musí překonat sklon k hromadění a hromadění hmotných statků. 

  

Důstojný Saturn ve Vodnáři posiluje osobní odstup, což umožňuje objektivní a nestranné 

řešení nepříjemných otázek. Tito lidé přistupují k obtížím z racionálního a neemocionálního 

hlediska. Svými neosobními a nekonvenčními názory často vyvolávají opozici. Prostřednictvím 

svých vrstevníků se učí disciplíně a skupinovému přijetí či odmítnutí. 

  

Saturn v Rybách omezuje soucit a vyvolává postoj beznaděje a zoufalství. Tito lidé si musí 

vypěstovat realistický postoj k obtížím a naučit se uplatňovat praktická řešení svých problémů. 

Potíže se zhoršují v důsledku sklíčenosti a neschopnosti se s nimi vyrovnat. 

 

 

 

  



329 
 

Saturn v domech – Heindel 
Max Heindel: Poselství hvězd 

 

Saturn v 1. domě 

Saturn v prvním domě a příznivě ozářen je šťastným znamením bez ohledu na počáteční potíže 

v dětství a mládí. Konečný úspěch je zajištěn trpělivostí, sebeovládáním a promyšleným 

postupem. Tito lidé mají obdivuhodnou pracovní výkonnost. Zdá se, že je nedokáže nic unavit 

a nikdy se nevzdávají. Mají neotřesitelnou sebedůvěru a spoléhají na své schopnosti. Obvykle 

zakončují s úspěchem své záměry. Avšak je-li Saturn v prvním domě poškozen, je takový člověk 

bojácný a nerad přejímá zodpovědnost. Je lstivým tajnůstkářem a nelze mu důvěřovat. Jeví se 

náchylnost ke sklíčenosti a odloučenosti. Ostatní lidé se mu vyhýbají. Osud jej po celý život 

stíhá starostmi, zklamáním a překážkami všeho druhu. Je to rovněž znamením chatrného 

zdraví, hlavně v mladším věku. Vyskytují se zranění hlavy, nachlazení a vystupuje-li Štír, 

znamená to zácpu, ve Lvu slabý krevní oběh, v Raku špatné trávení, ve Vahách nemoci ledvin 

a podobně u ostatních znamení. 

  

Saturn ve 2. domě 

Saturn ve druhém domě a příznivě aspektován přináší peníze dědictvím a jejich rozmnožení 

novodobými hospodářskými metodami, opatrností a osvědčenými způsoby investování hlavně 

v případě, je-li Saturn povýšen ve znamení Vah. Řada nejbohatších světových finančníků měla 

Saturna v této pozici. Získávají základ- ní kapitál od svých předků a Saturnův paprsek jim dává 

obchodní prozíravost a zdatnost při ukládání dlouhodobých investic. Dovedou zděděné 

bohatství nejen udržet, ale mnohdy i zvětšit. Je-li Saturn slabě postaven nebo je-li poškozen, 

je naznačena celoživotní chudoba. 

  

Saturn ve 3. domě 

Saturn ve třetím domě a příznivě aspektován je známkou vážného, hlubokého a střízlivého 

myšlení se schopností soustředění a dostatkem sil potřebných pro řešení nejobtížnějších 

vědeckých problémů a jiných záležitostí. Tento vliv obdařuje taktem, diplomatičností, 

spravedlností, čestností a všemi ostatními Saturnovými dobrými vlastnostmi. Je-li Saturn ve 

třetím domě poškozen, prozrazuje roztržky se sourozenci, nebezpečí na cestách, překážky a 

zklamání při úsilí dosáhnout vzdělání nebo při studiích. Vzniká neklid pro neblahé předtuchy, 

neodůvodněné starosti a vůbec malomyslnost. 

  

 

 



330 
 

Saturn ve 4. domě 

Saturn ve čtvrtém domě a příznivě aspektován ukazuje na dědictví, zisk z vlastnictví domů a 

pozemků, ze zemědělství a hornictví při pečlivém a hospodárném řízení. Úspěch vzrůstá v 

průběhu života. Je-li Saturn ve čtvrtém domě poškozen, znamená předčasnou smrt jednoho z 

rodičů, nesoulad a potíže v domově, ztráty majetku a jako důsledek chudobu. Tento vliv 

způsobuje bez ohledu na aspektaci osamělost ve stáří. 

  

Saturn v 5. domě 

Saturn v pátém domě a příznivě ozářen Sluncem nebo Jupiterem je známkou úspěšných 

spekulací s předměty ovládanými Saturnem, jako jsou domy, pozemky a doly. Toto postavení 

Saturna a jeho aspekty ukazují na veřejnou funkci zvláště ve spojení s pedagogikou. Poškozený 

Saturn v 5. domě znamená těžkosti, zklamání a odklady v milostných vztazích a při námluvách 

hlavně v mladších letech. Mnohdy je upřena pozornost na někoho mnohem staršího, než je 

osoba, jejíž horoskop posuzujeme. Počet dětí je omezen a není vyloučena možnost smrti 

jednoho nebo více z nich. Děti působí starosti. 

  

Saturn v 6. domě 

Saturn v šestém domě příznivě aspektován znamená schopnost jednat se zaměstnanci a 

podřízenými přiměřeným a účinným způsobem, neboť takový člověk je jednak klidný a 

umírněný, jednak pevný a vážný. Způsob jeho jednání vzbuzuje u zaměstnanců úctu a 

poslušnost. Jeho příkazy jsou plněny bez odmluva nelibostí, které jsou dávány najevo lidmi 

ovládanými nízkým výbojným Marsem. Je-li Saturn v šestém domě poškozen, vyskytují se v 

životě časté nemoci a je-li Saturn v některém málo odolném znamení, jako je Panna, vzniká u 

takového člověka nebezpečí chronického onemocnění. Stane-li se obětí takové nemoci, bývá 

uzdravení takřka nemožné pro nedostatečnou zásobu životních sil. Druh nemoci je závislý na 

znamení, do něhož padá hrot šestého nebo dvanáctého domu. Zdravotní stav takového 

člověka je složitý. Poškozený Saturn v 6. domě ztěžuje rovněž možnost trvalého zaměstnání. 

Přináší zrozenci těžký život, neboť si nemůže vydělat na slušné živo- bytí ani za předpokladu, 

že mu to dovoluje zdravotní stav. 

  

Saturn v 7. domě 

Saturn v sedmém domě příznivě aspektován označuje manželského partnera, který je obdařen 

saturnovskými ctnostmi, prozíravostí, obezřetností, opatrností, mlčenlivostí, šetrností a 

přiměřenou hospodárností, které umožňují vytvoření spolehlivé sociální a finanční základny. 

Toto hmotné zajištění je často výhodné v případě úmrtí manžela, které se vyskytuje při 

obsazení 7. domu ať už příznivým či záporným Saturnem. Poškozený Saturn v 7. domě 



331 
 

označuje nespokojeného, chladného a nepříjemného druha, který zrozence stále omezuje. 

Jeho nejpoužívanějším slovem je: „Nesmíš“. Vznikají rovněž obtíže a ztráty v důsledku 

soudních sporů vůbec, takže je lépe vyhnout se jim a neuzavírat smlouvy a dohody se 

společníky, neboť zrozenci hrozí zrada. 

  

Saturn v 8. domě 

Saturn v osmém domě příznivě ozářen nebo v Kozorohu a Vahách, kde je vládcem nebo v 

povýšení, přináší zisk sňatkem nebo dědictvím se schopností rozumného užití získaného jmění. 

Lze očekávat rovněž dlouhý život a přirozenou smrt. Je-li však Saturn poškozen, nebo má-li 

slabé postavení v Raku nebo v Beranu, peněžní poměry takového člověka se po svatbě zhoršují 

a je třeba počítat s trvalou slabostí. 

  

Saturn v 9. domě 

Saturn v devátém domě a příznivě aspektován dává hluboké, vážné, bohaté myšlení se 

schopností a sklonem ke studiu práv, vědy a filozofie, věd exaktních a metafyzických. Je to 

skvělý vliv a podporuje činnost různých ředitelů a prezidentů, soudců a kněží. Takoví lidé 

zanechávají po sobě vždy viditelnou stopu a jejich povaha je závislá na hvězdných vlivech, 

které zasahují Saturna, ale rovněž na směru úsilí, který si zrozenec zvolí. Je-li Saturn v devátém 

domě poškozen, je takový člověk pokrytcem, jednostranně kritickým a jízlivým. Vyskytuje se 

nebezpečí na cestách, v cizině a v souvislosti se zákony. 

  

Saturn v 10. domě 

Saturn v desátém domě ukazuje silného, sebevědomého a ctižádostivého ducha s vytrvalostí 

a důsledností, která je nezbytná k životnímu vzestupu. Je to znamení samorostlé individuality 

se zásobou skvělých saturnovských vlastností jako je taktnost, předvídavost, čestnost a 

soustavnost ve využívání nejnovějších poznatků. Tito lidé jsou předurčeni pro zodpovědná 

místa v průmyslu, v bankách nebo na jiných zodpovědných pracovištích. Je-li Saturn poškozen 

nebo má-li oslabené postavení dle znamení, dává stejné schopnosti pro vzestup, avšak 

postavení takového člověka je ohroženo lstivostí, úskoky a pochybnými obchodními 

metodami, jichž takový člověk používá. Nakonec bývá odhalen a to je počátkem úpadku a 

ztráty cti. Napoleon měl prý Saturna v 10. domě. 

  

Saturn  11. domě 

Saturn v jedenáctém domě příznivě aspektován dává starší a zámožné přátele, kteří pomáhají 

zrozenci uskutečňovat jeho přání a naděje. Je-li však Saturn poškozen, varuje před přáteli 



332 
 

pokročilého věku, neboť se budou snažit využít ho k vlastnímu pro. spěchu a opustí ho, až jim 

přestane být užitečný. 

  

Saturn v 12. domě 

Saturn ve dvanáctém domě znamená odloučený život a zaměstnání, v němž člověk nepřichází 

do styku s širokou veřejností. Je-li příznivě ozářen, dává úspěch jako zaměstnanec v sociálních 

institucích, starobincích, nemocnicích nebo vězeních. Je-li poškozen, hrozí nebezpečí 

dlouhodobých nemocí, uvěznění, práce v podřadných a opovrhovaných zaměstnáních. 

  



333 
 

Saturn v domech – Greenová 
Liz Greenová: Saturn - nový pohled na starého ďábla 

 

Saturn v 1.domě nebo ve znamení Berana 

Protože je Saturn ve znamení Berana v pádu, tak je zcela jasné, že toto postavení pro něj 

nebude příliš příznivé. Tito lidé se snaží odříznout od vnějšího, ale i vnitřního života.  Musí 

zápasit o své prosazení, jsou zbaveny odvahy a sebedůvěry. Mají pocit, že nejsou schopni 

dosáhnout toho, po čem touží a že jim stále život nepřeje. Hodně se v životě soustředí na to, 

jak se mají chránit a mají sklony k podezíravosti. Jejich vnější maska o jejich sebevědomí je 

pouze chrání před okolním světem. Proto tito lidé naopak působí velmi sebevědomě na svoje 

okolí, ale to je tím, že si jen kolem sebe vybudovali ochranný štít, který bráni ukázat světu, jaké 

je opravdu jejich sebevědomí. Často také působí tak, že jsou stále v „útoku“, není to tím, že by 

byli ve své podstatě útoční, ale vyznávají zásadu, že nejlepší způsob obrany je útok. 

  

Saturn v 2.domě nebo ve znamení Býka 

Druhý dům je spojovaný s penězi, hmotnými statky či vlastní sebehodnotou. U těchto osob 

můžeme nalézt prvky dětství, kde se jim nějakým způsobem nedostávalo prostředků k 

uspokojení vlastních potřeb. Chci při této příležitosti připomenout, že množství financí či 

hmotných statků atd…máme každý jinak…takže to nutně nemusí poukazovat na chudobu, ale 

jen na to, že zrozenec nemá dostatek k vlastní potřebě. Tito lidé mají také neustále pocit, že 

to, co jednou získali, jim kdokoliv může vzít. Berou na sebe i velkou zodpovědnost například 

za podnikání, protože mají strach, že o to mohou přijít. Mohou také na nás působit, jako 

chamtiví nebo lakotní. 

  

Saturn ve 3.domě nebo ve znamení Blíženců 

Zde můžeme vyčíst, jakým způsobem myslíme, jak myšlení rozvíjíme a jak komunikujeme. 

Pokud zde máme právě Saturn, můžeme si proud myšlení zablokovat. Máme strach ze všeho 

nového, ale také těžko komunikujeme. Zajímavostí je také, že osoby, které mají ve znamení 

Blíženců Saturn, trpí často dýchacími problémy nebo astmatem. Se Saturnem ve třetím domě 

se objevuje neschopnost nechat svůj intelekt svobodně dýchat. Sami si i blokují jakýkoliv druh 

vzdělání nebo u dětí můžeme často vidět jev, že nemají moc kamarádů kolem sebe. I když 

zrozencovo myšlení je hluboké a vážné, bojí se faktu, že se někde znemožní nebo si bude 

připadat hloupý a má často pocit, že není dost inteligentní, i když Saturn ve třetím domě je 

skvělým učencem. 

  

 



334 
 

Saturn ve 4.domě nebo ve znamení Raka 

Saturn ve 4.domě nám zasahuje oblast citového života. Ukazuje na jedince, kde převažuje 

citový chlad, autorita bez lásky a oddělenost v dětství.  Izolace nemusí nutně znamenat ztrátu 

rodiče (úmrtí, rozvod), ale může působit v symbolickém smyslu a to tehdy, pokud je rodič 

přítomen, ale nedokáže projevit vřelost a náklonnost a nedokáže dítě citově podpořit. Nebo 

může být pro rodinu nějakým způsobem břímě (alkoholik, nemoc, slabost). Takový člověk má 

potom po celý život nedůvěru k citovým, intimním projevům, přestože stále touží po 

hmatatelném citovém životě. Tito lidé mají také stále pocit, že je nikdo nemá rád a nikdo je 

nepotřebuje. Vůbec si neuvědomují přítomnosti lidí, kteří jsou jim nablízku. Pokud máme 

Saturn ve 4.domě musíme pochopit, že jsme citově zranitelnější a měli bychom pochopit, proč 

se k ostatním členům rodiny, chováme tak chladně. 

  

Saturn v 5.domě nebo ve znamení Lva 

Ti, kdo mají Saturn v tomto domě či znamení, mají problém se seberealizací, je zde zablokován 

tvůrčí proces a dotyčný má pocit, že se mu nedostává uznání, neboť mu v tom brání jeho pocit 

méněcennosti, uvědomit si, že to, co dělá, nezávisí na obecenstvu. Platí to jak pro tvůrčí život, 

tak i pro milostný. Má pocit, že ani od partnera se mu nedostává uznání. Možná už jako dítě 

měl i pocit, že se jemu nedostává tolik pozornosti od rodičů, kterou by chtěl. Jejich pocit 

méněcennosti, ale nemá žádnou vazbu na jejich vlohy, talenty, jimiž jsou obdařeni. Říká se, že 

Saturn je zde chladný a bezcitný, ale není to tak docela, kamenné srdce můžeme u těchto lidí 

najít, ale to je schované za vlastní maskou, která tak brání jejich zranitelnosti. Jsou schopni 

lásky a oddanosti, ale neumějí je projevit. 

  

Saturn v 6.domě nebo ve znamení Panny 

Zde se můžeme více dozvědět o tom, jak to má zrozenec s povoláním či zdravím. Saturn nám 

zde pomůže nahlédnout pod vlivem frustrace, zklamání a nemocí do záhadného vztahu mezi 

myslí a tělem. Málo lidí si stále neuvědomuje, že mezi povoláním a zdravím je vazba. Tito lidé 

mají pocit, že jsou neustále ohrožovány chaosem, a proto mají potřebu neustále organizovat 

svoje prostředí. V zaměstnání si často na něco stěžují, stejně nakonec ale nedokážou tuto práci 

opustit. A hledají jen výmluvy, proč to neudělali. Pokud to nakonec udělají, jsou často 

odmítnuti, protože je na nich patrné, že si nedůvěřují. Často tito zrozenci promeškají svoji 

příležitost na zvýšeni platu nebo kvalifikace. Postavení Saturnu v 6.domě je také spojeno s 

hypochondrii či křehčím zdravím. 

  

 

 



335 
 

Saturn v 7.domě nebo ve znamení Váhy 

Saturn zde ukazuje na problémy a omezovaní v manželství nebo v blízkých vztazích a vypadá 

to jako, by byl na vině jen partner nebo co nám způsobili druzí lidé. Můžeme pociťovat 

odloučení a samotu, ale také třeba je partner výrazně starší, než jsme my, je stálý a je nám 

věrný, ale nějakým způsobem zrozence stísňuje, omezuje, protože nechápe jeho touhy a sny. 

Pro zrozence může být partner nějakým břemenem (nemoc, nedostatek financí). Saturn také 

způsobuje problémy typu vyhnout se vztahu a Saturn klade důraz především na formální 

otázku manželství. Při tomto vztahu se objevují všechny problémy ve vztazích-odmítání, 

zklamání. Obává se samoty, ale také toho, že mu partner ublíží. Už i sirotkové nejsou, co 

bývaly. Už mají i rodiče... 

  

Saturn v 8.domě nebo ve znamení Štíra 

Saturn v osmém domě se nejvíce týká vzájemné výměny citů mezi partnery. Osmý dům je 

domem krize a vztahuje se k těm životním událostem, které nutí člověka, aby si uvědomil svou 

citovou závislost na druhých a začal více věnovat pozornost svému citovému životu. Člověk 

zde stále svádí zápas o sebepoznání a sebekontrolu prostřednictvím neustálých krizí. Saturn je 

zde spojený i s pohlavním aktem, kdy prožíváme tzv. malou smrt. Obáváme se citové 

zranitelnosti. Vše se může projevit tak, že máme strach ze sexuálního sblížení nebo trpíme v 

tomto pohledu méněcenností. Tento fakt, ale neradi slyšíme, i když nám to řekne sám astrolog. 

Pokud se v oblasti sexu cítíme nedostateční, tak to není díky tělesným ale citovým slabostem. 

Pokud to dojde až do fáze, kdy se u nás objeví impotence, či frigidita, měl by si lékař uvědomit, 

že nejde o fyzický problém, ale problém na úrovni citů.  Toto postavení Saturnu může se 

projevovat i v rovině, kdy se snažíme kompenzovat svá zklamání z milostného života a máme 

až sklony k promiskuitě, protože víme, že nejsme schopni skutečného intimního života. 

  

Saturn v 9.domě nebo ve znamení Střelce 

Saturn v tomto domě velmi ovlivňuje náš světonázor a schopnost nalézat v životě smysl. 

Trápíme se, že jsme ztratili víru a přes duchovní a morální hodnoty se jej pokoušíme nalézt. 

Nedokážeme se spokojit s povrchními hodnotami a běžnými teologickými odpověďmi. Cítíme, 

že potřebujeme svůj psychologický vývoj. Máme vytříbený smysl pro spravedlnost a 

pociťujeme odpovědnost ve vztahu k problémům. Přesto a možná i díky tomu máme sklony k 

depresím a pocitům beznaděje, zejména pokud se to týká naši vlastní budoucnosti. Saturn je 

zde spojený s pronikavou a hlubokou inteligencí, není ochoten tolerovat žádnou autoritu a jen 

my sami se stáváme vlastními knězi, papeži či spasiteli. 

  

 



336 
 

Saturn v 10. domě nebo ve znamení Kozoroha 

V tomto postavení je Saturn povýšen. Saturn se nám zde snaží zamezit v dosažení úspěchu či 

společenského postavení. Máme pocit, že naše životní role mají výrazný osudový charakter. 

Jsou od nás požadované oběti a musíme se na svoji roli dlouho a usilovně připravovat, přičemž 

touha po uznání nás pohání, dokud se nám nepodaří dosáhnout určitého odpovědného 

postavení ve veřejném životě. Když na to vše se podíváme s odstupem, tak nabýváme dojmu, 

že se snažíme pracovat pro druhé a odpíráme si veškerá potěšení a nedopřáváme si ani 

odpočinku. Ale jen toto vše slouží k dosažení cíle, za kterým jdeme. Saturn se zde pokládá za 

symbol společenského vzestupu až k nejvyšším příčkám moci s mnoha nezdary a nezdary. 

  

Saturn v 11.domě nebo ve znamení Vodnáře 

Saturn zde ukazuje na určitý druh samotářství a odloučení. Jsme vlky samotáři a dělá nám 

problémy se začlenit do smečky. Cítíme se jako outsider a podle toho se také chováme. 

Skupiny, se kterými přicházíme do kontaktu (přátele, rodina, pracoviště) nás nepřijímají vřele. 

Rádi bychom se stali součástí nějakého většího celku, ale nejsme schopni dát najevo tuto 

potřebu a často ji nepřiznáme ani sami sobě. Neodolatelně tíhneme k samotě a vyhýbáme se 

přátelským vztahům z obavy, že budeme odmítnuti. Můžeme mít i vnitřní pocit, že jsme 

ostatním nadřazeni a nikdo se nám nemůže rovnat. Často se věnujeme aktivitám, které 

nevyžadují osobní styk s lidmi. 

  

Saturn ve 12.domě nebo ve znamení Ryby 

Saturn zde často souvisí s nutností vzdát se svých osobních materiálních ambicí a toto 

postavení je jedno se signifikátorů lidí, kteří se úkor svých vlastních zájmů musí starat o své 

nemocné rodiče. Trpíme pocitem viny a cítíme si býti zavázáni, protože máme pocit, že 

musíme splatit nějaký dluh. Toto postavení je často spojeno s pocitem viny, i když vina není 

konkrétní. Trestáme se tím, že žijeme o samotě nebo jsme schopni vstoupiti “do kláštera“ 

Dvanáctý dům je spjatý se ztrátou osobní vůle. Je často spojován s pocitem bezmocnosti a 

nutnosti podřídit se něčemu většímu a silnějšímu. 

  



337 
 

Saturn aspekty – Candlish 
Candlish 

 

HARMONICKÉ ASPEKTY 

• Saturn - Uran: okultní zájmy a nadání, magnetismus, revoluční politici. 

• Saturn - Neptun: duchovní nadání, je-li využito, vede k mystice, sebekontrola, 

koncentrace, nadání pro meditaci. 

• Saturn - Pluto: vysoké myšlení, přísnost, čestnost, spolehlivost, odhodlanost, umí čelit 

ranám osudu, ztráty milých osob, potřeba nelítostné sebeanalýzy. 

  

NEHARMONICKÉ ASPEKTY 

• Saturn - Uran: výstřední vkus, názory a víra. Nespolečenský individualismus. 

• Saturn - Neptun: sobecký, melancholický temperament, pesimismus, sebeklam, 

zbabělost. 

• Saturn - Pluto: omezený, přísný, hrubý, cynický. 

  

KONJUNKCE 

• Saturn v konjunkci s Uranem, Neptunem: neharmonické spojení. 

 

 

  



338 
 

Saturn aspekty – Grumlík 
Josef Grumlík 

 

Saturn - Uran: 

Napětí mezi řádem, povinností a touhou po svobodě. 

  

Saturn - Neptun: 

Zmatek v poznávání reality. Neví, co je skutečné a co vysněné. Sebezapření, asketismus. 

Chronické nemoci. 

  

Saturn - Pluto: 

Blokování přeměny, těžké změny dosavadního stavu. 

  

SEXTILY, TRIGONY 

  

Dračí hlava: 

Zisk z konzervativních členů společnosti. Příklon ke konzervativní morálce. 

  

ASC: 

Vážnost, serióznost. Co slíbí, splní. Dobří organizátoři. 

  

MC: 

Schopnost stabillizovat domácí záležitosti, profesionální záležitosti. Systematická práce. 

  

  

KONJUNKCE, KVADRATURY, OPOZICE 

  

Dračí hlava: 

Strach a konzervatismus znemožňuje být v pravý čas na pravém místě. Promarnění příležitostí. 



339 
 

  

ASC: 

Blokování vřelosti, spontaneity ve vztahu k druhým. Lidé je pokládají za studené. Málo přátel, 

nebo žádní. 

  

MC: 

Překážky na cestě k úspěchu. Manželství překáží v cestě za úspěchem. 

  



340 
 

Saturn aspekty – Weinfurter 
 

Saturn a Uran. D. Zrozenec je velice intuitivní, jeví velikou lásku ke všemu lidstvu, je upřímný 

a ve svém pojímání přírody, světa a lidí je nadán širokým rozhledem. Při tom má velikou 

schopnost koncentrační, tak že i zde při sklonech náboženských máme zase dobré aspekty 

pro praktickou mystiku. Jinak může být zrozenec vynikajícím pracovníkem v každém oboru, 

kde je třeba hlubokého soustředění myšlenek. Při dobrém aspektu s Merkurem bude na př. 

výborným šachistou apod. 

  

Saturn a Uran. Z. Špatné aspekty těchto dvou planet přinášejí člověku nehody a sice tak, že 

se mu nedostane vhodných příležitostí, aby mohl uplatnit svoje síly a schopnosti. Nebo zase 

bude zrozenec bezmocný využít svých vlastností duševních. Jinak bude trpět záchvaty zlého 

rozmaru a jeho povaha je výstřední a podivínská. 

  

Saturn v konjunkci s Uranem. Tato konjunkce činí člověka vynalézavým, se silnou schopností 

koncentrační, inteligencí a pevnou rozhodností a energií, ale při tom bude zrozenec 

tajnůstkářem a povahou velmi uzavřenou. 

  

  

Saturn a Neptun. D. Tyto aspekty přinášejí zrozenci velkou soustřeďovací schopnost, ale při 

tom jistou lstivou prozíravost. Jinak je zrozenec ve všem vytrvalý, a povahy převážně 

chladné. 

  

Saturn a Neptun. Z. Zrozenec je mstivý, chladný a sobecký a velmi nedůvěřivý. Při tom bude 

mu trpět neobvyklým způsobem tajemnými nepřáteli, kteří budou poškozovat jeho dobrou 

pověst i životní postavení. 

 

 

  



341 
 

Saturn tranzity 
Jan Kefer: Praktická astrologie 

 

Saturn konjunkce Slunce: 

Deprese, duševní utrpení, choroby, smrt mužských příbuzných (otce, manžela), odcizení, 

potíže v zaměstnání, starosti rodinné, sklon k lakotě, lhostejnosti, bezradnosti, podlému 

jednání, nesnadný čas pro věci domu a signované Sluncem. 

Slunce v I. domě - ochablost, zoufalství, nedostatek, ztráty. 

Slunce v II. domě - finanční ztráty. 

Slunce v VI. domě - těžká choroba. 

Slunce v VIII. domě - možnost smrti, úmrtí příbuzného (otce). 

Slunce v X. domě - ztráty a chyby v povolání. 

  

Saturn sextil Slunce: 

Vytrvalost, soustředěná tvůrčí vůle, zvýšená odolnost, uzdravení, úspěchy, seznámení a 

protekce starších osob, vážná rozhodnutí dle věcí domů, v mužském horoskopu se vztahuje na 

otce, v ženském spíše na manžela. 

Slunce v I. domě - vážná životní rozhodnutí. 

Slunce v IV. domě - příznivé pro rodiče, domácnost a dědictví. 

Slunce v VIII. domě - možnost dědictví po otci. 

Slunce v X. domě - dosažení vysokého cíle, ale značné starosti, povinnosti a námaha, přízeň 

starších lidí (a Židů), velmi silný vliv ve zralém věku. 

Slunce v XI. domě - přízeň starších lidí. 

  

Saturn kvadratura Slunce: 

Deprese, duševní utrpení, choroby, smrt mužských příbuzných (otce, manžela), odcizení, 

potíže v zaměstnání, starosti rodinné, sklon k lakotě, lhostejnosti, bezradnosti, podlému 

jednání, nesnadný čas pro věci domu a signované Sluncem. 

Slunce v I. domě - ochablost, zoufalství, nedostatek, ztráty. 

Slunce v II. domě - finanční ztráty. 



342 
 

Slunce v VI. domě - těžká choroba. 

Slunce v VIII. domě - možnost smrti, úmrtí příbuzného (otce). 

Slunce v X. domě - ztráty a chyby v povolání. 

  

Saturn trigon Slunce: 

Vytrvalost, soustředěná tvůrčí vůle, zvýšená odolnost, uzdravení, úspěchy, seznámení a 

protekce starších osob, vážná rozhodnutí dle věcí domů, v mužském horoskopu se vztahuje na 

otce, v ženském spíše na manžela. 

Slunce v I. domě - vážná životní rozhodnutí. 

Slunce v IV. domě - příznivé pro rodiče, domácnost a dědictví. 

Slunce v VIII. domě - možnost dědictví po otci. 

Slunce v X. domě - dosažení vysokého cíle, ale značné starosti, povinnosti a námaha, přízeň 

starších lidí (a Židů), velmi silný vliv ve zralém věku. 

Slunce v XI. domě - přízeň starších lidí. 

  

Saturn opozice Slunce: 

Deprese, duševní utrpení, choroby, smrt mužských příbuzných (otce, manžela), odcizení, 

potíže v zaměstnání, starosti rodinné, sklon k lakotě, lhostejnosti, bezradnosti, podlému 

jednání, nesnadný čas pro věci domu a signované Sluncem. 

Slunce v I. domě - ochablost, zoufalství, nedostatek, ztráty. 

Slunce v II. domě - finanční ztráty. 

Slunce v VI. domě - těžká choroba. 

Slunce v VIII. domě - možnost smrti, úmrtí příbuzného (otce). 

Slunce v X. domě - ztráty a chyby v povolání. 

  

Saturn konjunkce Měsíc: 

Deprese, potíže na cestách, těžká onemocnění, duševní utrpení, smrt ženských příbuzných 

(matka, žena), nezdary v podnikání. V mužském horoskopu nepříznivý čas pro ženu nebo 

matku. V ženském horoskopu zoufalství, zklamání, bída. 

Luna ve I. domě - demoralizace manželky. V ženském horoskopu vady charakteru. 



343 
 

Luna ve II. domě - ztráty, zvláště v ženském horoskopu. 

Luna ve VIII. domě - smrt, nemoc manželky neb ženské příbuzné. 

Luna ve X. domě - v ženském horoskopu pokles důstojnosti. V mužském ohrožení ženy, 

zhoršení jejích charakteru. 

  

Saturn sextil Měsíc: 

Klid, spokojenost, dobré pro cesty a stěhování, úspěchy v povolání, podpora starších lidí, dobrý 

poměr k ženám, vážná spojení. V mužském horoskopu - nesnadné doby pro manželku, matku, 

sestru, ženskou příbuznou, zvláště padne-li aspekt do rohových domů. Muž jest velmi činný 

pro svou ženu. V ženském horoskopu - nesnadná doba, starosti s rodinou, čas, který vyžaduje 

velké mravní síly. Jest-li Luna jinak v radixu příznivě postavena, pak ochrana před špatnými 

vlivy. 

Luna ve IV. domě - samota. 

Luna ve IX. domě - cesta, přesídlení. 

Luna ve X. domě - přijetí zodpovědného místa. 

Luna ve XII. domě -odchod do ústraní. 

  

Saturn kvadratura Měsíc: 

Deprese, potíže na cestách, těžká onemocnění, duševní utrpení, smrt ženských příbuzných 

(matka, žena), nezdary v podnikání. V mužském horoskopu nepříznivý čas pro ženu nebo 

matku. V ženském horoskopu zoufalství, zklamání, bída. 

Luna ve I. domě - demoralizace manželky. V ženském horoskopu vady charakteru. 

Luna ve II. domě - ztráty, zvláště v ženském horoskopu. 

Luna ve VIII. domě - smrt, nemoc manželky neb ženské příbuzné. 

Luna ve X. domě - v ženském horoskopu pokles důstojnosti. V mužském ohrožení ženy, 

zhoršení jejích charakteru. 

  

Saturn trigon Měsíc: 

Klid, spokojenost, dobré pro cesty a stěhování, úspěchy v povolání, podpora starších lidí, dobrý 

poměr k ženám, vážná spojení. V mužském horoskopu - nesnadné doby pro manželku, matku, 

sestru, ženskou příbuznou, zvláště padne-li aspekt do rohových domů. Muž jest velmi činný 



344 
 

pro svou ženu. V ženském horoskopu - nesnadná doba, starosti s rodinou, čas, který vyžaduje 

velké mravní síly. Je-li Luna jinak v radixu příznivě postavena, pak ochrana před špatnými vlivy. 

Luna ve IV. domě - samota. 

Luna ve IX. domě - cesta, přesídlení. 

Luna ve X. domě - přijetí zodpovědného místa. 

Luna ve XII. domě -odchod do ústraní. 

  

Saturn opozice Měsíc: 

Deprese, potíže na cestách, těžká onemocnění, duševní utrpení, smrt ženských příbuzných 

(matka, žena), nezdary v podnikání. V mužském horoskopu nepříznivý čas pro ženu nebo 

matku. V ženském horoskopu zoufalství, zklamání, bída. 

Luna ve I. domě - demoralizace manželky. V ženském horoskopu vady charakteru. 

Luna ve II. domě - ztráty, zvláště v ženském horoskopu. 

Luna ve VIII. domě - smrt, nemoc manželky neb ženské příbuzné. 

Luna ve X. domě - v ženském horoskopu pokles důstojnosti. V mužském ohrožení ženy, 

zhoršení jejích charakteru. 

  

  

Saturn konjunkce Merkur: 

Chyby v podnikání, nepříznivé dopisy, obtíže v obchodě, nepřátelství, pokles do špatné 

společnosti, hádky, choroby nervů, hloupé dluhy, exekuce, ztráty listin, spory se staršími lidmi 

(Židy), zhoršení financí, pokusy o podvody. 

  

Saturn sextil Merkur: 

Vážná doba pro výdělek, zkoušky duševní síly, výhodný čas pro investice do domů a realit, 

dlouhodobé smlouvy, poslední vůle, klid, soustředěná duševní práce, nové obchody a cesty, 

dobré vztahy ke starším lidem, příznivá korespondence.  

Saturn kvadratura Merkur: 

Chyby v podnikání, nepříznivé dopisy, obtíže v obchodě, nepřátelství, pokles do špatné 

společnosti, hádky, choroby nervů, hloupé dluhy, exekuce, ztráty listin, spory se staršími lidmi 

(Židy), zhoršení financí, pokusy o podvody. 



345 
 

  

Saturn trigon Merkur: 

Vážná doba pro výdělek, zkoušky duševní síly, výhodný čas pro investice do domů a realit, 

dlouhodobé smlouvy, poslední vůle, klid, soustředěná duševní práce, nové obchody a cesty, 

dobré vztahy ke starším lidem, příznivá korespondence. 

  

Saturn opozice Merkur: 

Chyby v podnikání, nepříznivé dopisy, obtíže v obchodě, nepřátelství, pokles do špatné 

společnosti, hádky, choroby nervů, hloupé dluhy, exekuce, ztráty listin, spory se staršími lidmi 

(Židy), zhoršení financí, pokusy o podvody. 

  

  

Saturn konjunkce Venuše: 

Odcizení v lásce, deprese, osamění, finanční nesnáze, nemoc, pohlavní výstřelky, nemravnost, 

špatný čas pro lásku, manželství a přátelství, zástava majetku. 

Venuše v I. domě - demoralizace. 

Venuše v V. domě - svedení, cizoložství, nesnadný porod, úmrtí dítěte, zklamání v potomstvu. 

Venuše v VII. domě - překážky v manželství. 

Venuše v XI. domě - špatná společnost 

  

Saturn sextil Venuše: 

Vážný umělecký zájem, vztah ke starším ženám, vážná známost, dobré obchody, trvalý podnik, 

přízeň žen, ale nesnadná doba pro lásku a přátelství, nesnáze se však urovnají. 

Venuše v V. domě - rodiče se obětují dětem. 

Venuše v VII. domě - svatba za nesnadných podmínek. V ženském horoskopu možnost sňatku 

z donucení. 

Venuše v VIII. domě - věno od starší nevěsty, pozůstalost po starší ženské příbuzné. 

Venuše v X. domě - přízeň starších žen. 

  

 



346 
 

Saturn kvadratura Venuše: 

Odcizení v lásce, deprese, osamění, finanční nesnáze, nemoc, pohlavní výstřelky, nemravnost, 

špatný čas pro lásku, manželství a přátelství, zástava majetku. 

Venuše v I. domě - demoralizace. 

Venuše v V. domě - svedení, cizoložství, nesnadný porod, úmrtí dítěte, zklamání v potomstvu. 

Venuše v VII. domě - překážky v manželství. 

Venuše v XI. domě - špatná společnost. 

  

Saturn trigon Venuše: 

Vážný umělecký zájem, vztah ke starším ženám, vážná známost, dobré obchody, trvalý podnik, 

přízeň žen, ale nesnadná doba pro lásku a přátelství, nesnáze se však urovnají. 

Venuše v V. domě. - rodiče se obětují dětem. 

Venuše v VII. domě. - svatba za nesnadných podmínek. V ženském horoskopu možnost sňatku 

z donucení. 

Venuše v VIII. domě - věno od starší nevěsty, pozůstalost po starší ženské příbuzné. 

Venuše v X. domě - přízeň starších žen. 

  

Saturn opozice Venuše: 

Odcizení v lásce, deprese, osamění, finanční nesnáze, nemoc, pohlavní výstřelky, nemravnost, 

špatný čas pro lásku, manželství a přátelství, zástava majetku. 

Venuše v I. domě - demoralizace. 

Venuše v V. domě - svedení, cizoložství, nesnadný porod, úmrtí dítěte, zklamání v potomstvu. 

Venuše v VII. domě - překážky v manželství. 

Venuše v XI. domě - špatná společnost. 

  

 

  

Saturn konjunkce Mars: 

Neklid, dráždivost, deprese, nehody, úrazy, nesnáze ve všem, poškození jinými, zhoršení 

charakteru. Je-li Mars v radixu poškozený, můžeme se obávat nejhorších věcí. 



347 
 

Mars v II. domě - ztráta majetku. 

Mars v V. domě - úmrtí dítěte, prohra jmění ve spekulaci. 

Mars v VI. domě - nebezpečná choroba. 

Mars v VII. domě - neúspěch v manželství a sporech. 

Mars v VIII. domě - možnost úrazu, invalidity, smrti, vraždy, sebevraždy. 

Mars v XI. domě - pomluvy ztráta přátel. 

Mars v XII. domě - nebezpečná choroba, pobyt v sanatoriu, vraždy, sebevražda 

  

Saturn sextil Mars: 

Překážky, kritická doba, chybné energie, nesprávná rozhodnutí, odolnost proti pokušení, 

trpělivost. Není-li v radixu Mars poškozen, pak výhodné pro práci a sebezkoumání. 

Mars v VI. domě - nebezpečná operace zachrání život. 

  

Saturn kvadratura Mars: 

Neklid, dráždivost, deprese, nehody, úrazy, nesnáze ve všem, poškození jinými, zhoršení 

charakteru. Jest-li Mars v radixu poškozen, můžeme se obávat nejhorších věcí. 

Mars v II. domě - ztráta majetku. 

Mars v V. domě - úmrtí dítěte, prohra jmění ve spekulaci. 

Mars v VI. domě - nebezpečná choroba. 

Mars v VII. domě - neúspěch v manželství a sporech. 

Mars v VIII. domě - možnost úrazu, invalidity, smrti, vraždy, sebevraždy. 

Mars v XI. domě - pomluvy ztráta přátel. 

Mars v XII. domě - nebezpečná choroba, pobyt v sanatoriu, vraždy, sebevražda. 

  

Saturn trigon Mars: 

Překážky, kritická doba, chybné energie, nesprávná rozhodnutí, odolnost proti pokušení, 

trpělivost. Není-li v radixu Mars poškozen, pak výhodné pro práci a sebezkoumání. 

Mars v VI. domě - nebezpečná operace zachrání život. 

  



348 
 

Saturn opozice Mars: 

Neklid, dráždivost, deprese, nehody, úrazy, nesnáze ve všem, poškození jinými, zhoršení 

charakteru. Jest-li Mars v radixu poškozen, můžeme se obávat nejhorších věcí. 

Mars v II. domě - ztráta majetku. 

Mars v V. domě - úmrtí dítěte, prohra jmění ve spekulaci. 

Mars v VI. domě - nebezpečná choroba. 

Mars v VII. domě - neúspěch v manželství a sporech. 

Mars v VIII. domě - možnost úrazu, invalidity, smrti, vraždy, sebevraždy. 

Mars v XI. domě - pomluvy ztráta přátel. 

Mars v XII. domě - nebezpečná choroba, pobyt v sanatoriu, vraždy, sebevražda. 

  

  

Saturn konjunkce Jupiter: 

Odcizení, spory se společníky a s nadřízenými, sklony k protiprávním činům, ztráty, jeden z 

nejhorších tranzitů, zvláště jest-li Jupiter v radixu poškozen Saturnem. 

Jupiter v II. domě - finanční ztráta. 

Jupiter v IV. domě - hluboký úpadek (niveau). 

Jupiter v X. domě - opuštění, osamocení, nezaměstnanost, ztráta povolání. 

  

Saturn sextil Jupiter: 

Zlepšení charakteru, vážné snahy, vytrvalost, úspěch v povolání a ve styku s úřady, výhra ve 

sportu, možnost dědictví, uzdravení. Jeden z nejlepších tranzitů, působí zkoušky a nesnáze, 

které se vítězně překonávají, doba vyvrcholení života. 

Jupiter v I. domě - nová etapa v životě, zvláště při konjunkci. 

Jupiter v II. domě - šťastný konec podnikání, značný zisk. 

Jupiter v X. domě - nová práce a postavení, povýšení, oslavy, veřejné uznání. 

  

Saturn kvadratura Jupiter: 

Odcizení, spory se společníky a s nadřízenými, sklony k protiprávním činům, ztráty, jeden z 

nejhorších tranzitů, zvláště jest-li Jupiter v radixu poškozen Saturnem. 



349 
 

Jupiter v II. domě - finanční ztráta. 

Jupiter v IV. domě - hluboký úpadek (niveau). 

Jupiter v X. domě - opuštění, osamocení, nezaměstnanost, ztráta povolání. 

  

Saturn trigon Jupiter: 

Zlepšení charakteru, vážné snahy, vytrvalost, úspěch v povolání a ve styku s úřady, výhra ve 

sportu, možnost dědictví, uzdravení. Jeden z nejlepších tranzitů, působí zkoušky a nesnáze, 

které se vítězně překonávají, doba vyvrcholení života. 

Jupiter v I. domě - nová etapa v životě, zvláště při konjunkci. 

Jupiter v II. domě - šťastný konec podnikání, značný zisk. 

Jupiter v X. domě - nová práce a postavení, povýšení, oslavy, veřejné uznání. 

  

Saturn opozice Jupiter: 

Odcizení, spory se společníky a s nadřízenými, sklony k protiprávním činům, ztráty, jeden z 

nejhorších tranzitů, zvláště jest-li Jupiter v radixu poškozen Saturnem. 

Jupiter v II. domě - finanční ztráta. 

Jupiter v IV. domě - hluboký úpadek (niveau). 

Jupiter v X. domě - opuštění, osamocení, nezaměstnanost, ztráta povolání. 

  

  

Saturn konjunkce Saturn: 

Nesnadná doba v každém případě dle domů, ve kterých jest Saturn v radixu. 

Krize ve zdraví, v povolání, neschopnost práce, potíže, nepříjemnosti ve veřejném životě, 

duševní utrpení, možnost úmrtí, nemoc v rodině. 

  

Saturn sextil Saturn: 

Nesnadná doba v každém případě dle domů, ve kterých jest Saturn v radixu. 

Zdlouhavý úspěch, vážné snahy, klid, soustředění, dobré vztahy ke starším lidem. 

  



350 
 

Saturn kvadratura Saturn: 

Nesnadná doba v každém případě dle domů, ve kterých jest Saturn v radixu. 

Krize ve zdraví, v povolání, neschopnost práce, potíže, nepříjemnosti ve veřejném životě, 

duševní utrpení, možnost úmrtí, nemoc v rodině. 

  

Saturn trigon Saturn: 

Nesnadná doba v každém případě dle domů, ve kterých jest Saturn v radixu. 

Zdlouhavý úspěch, vážné snahy, klid, soustředění, dobré vztahy ke starším lidem. 

  

Saturn opozice Saturn: 

Nesnadná doba v každém případě dle domů, ve kterých jest Saturn v radixu. 

Krize ve zdraví, v povolání, neschopnost práce, potíže, nepříjemnosti ve veřejném životě, 

duševní utrpení, možnost úmrtí, nemoc v rodině. 

  

  

Saturn konjunkce Uran: 

Náhlé neštěstí dle domů, oslabení charakteru, hádky, chyby, ztráty, nehody, onemocnění, 

úmrtí příbuzných. 

  

Saturn sextil Uran: 

Náhlé plány, sklon k novotám a okultismu, známost se zvláštními lidmi, cesty, náhlý obrat věcí, 

úspěch v technice a průmyslu. 

  

Saturn kvadratura Uran: 

Náhlé neštěstí dle domů, oslabení charakteru, hádky, chyby, ztráty, nehody, onemocnění, 

úmrtí příbuzných. 

  

Saturn trigon Uran: 

Náhlé plány, sklon k novotám a okultismu, známost se zvláštními lidmi, cesty, náhlý obrat věcí, 

úspěch v technice a průmyslu. 



351 
 

  

Saturn opozice Uran: 

Náhlé neštěstí dle domů, oslabení charakteru, hádky, chyby, ztráty, nehody, onemocnění, 

úmrtí příbuzných. 

  

  

Saturn konjunkce Neptun: 

Nemoc, nebezpečí nákazy, nehody a otravy, zhoršení charakteru, utrpení duše, nepříjemnosti 

v povolání, rodině, pomluvy, nepřátelství veřejnosti, podivná neštěstí a zvláštní události. 

Neptun v I. domě - oslabení smyslu pro povinnost a čest. 

Neptun v II. domě - ztráty pro lhostejnost a důvěřivost. 

Neptun v VI. domě - tajné choroby, otrava. 

Neptun v VIII. domě - choroby, sebevražedné pokusy. 

Neptun v XI. domě - ohrožení nemravnými a obojetnými přáteli. 

Neptun v XII. domě - zvláštní nemoci, možnost otravy, pokus o sebevraždu, krádež, loupež. 

  

Saturn sextil Neptun: 

Prohloubení, vážné zážitky, důležité známosti, daleké cesty, splnění ideálů dle domu 

radikálního. 

  

Saturn kvadratura Neptun: 

Nemoc, nebezpečí nákazy, nehody a otravy, zhoršení charakteru, utrpení duše, nepříjemnosti 

v povolání, rodině, pomluvy, nepřátelství veřejnosti, podivná neštěstí a zvláštní události. 

Neptun v I. domě - oslabení smyslu pro povinnost a čest. 

Neptun v II. domě - ztráty pro lhostejnost a důvěřivost. 

Neptun v VI. domě - tajné choroby, otrava. 

Neptun v VIII. domě - choroby, sebevražedné pokusy. 

Neptun v XI. domě - ohrožení nemravnými a obojetnými přáteli. 

Neptun v XII. domě - zvláštní nemoci, možnost otravy, pokus o sebevraždu, krádež, loupež. 



352 
 

  

Saturn trigon Neptun: 

Prohloubení, vážné zážitky, důležité známosti, daleké cesty, splnění ideálů dle domu 

radikálního. 

  

Saturn opozice Neptun: 

Nemoc, nebezpečí nákazy, nehody a otravy, zhoršení charakteru, utrpení duše, nepříjemnosti 

v povolání, rodině, pomluvy, nepřátelství veřejnosti, podivná neštěstí a zvláštní události. 

Neptun v I. domě - oslabení smyslu pro povinnost a čest. 

Neptun v II. domě - ztráty pro lhostejnost a důvěřivost. 

Neptun v VI. domě - tajné choroby, otrava. 

Neptun v VIII. domě - choroby, sebevražedné pokusy. 

Neptun v XI. domě - ohrožení nemravnými a obojetnými přáteli. 

Neptun v XII. domě - zvláštní nemoci, možnost otravy, pokus o sebevraždu, krádež, loupež. 

  

  

Saturn konjunkce Pluto: 

Nemoc, nebezpečí nákazy, nehody a otravy, zhoršení charakteru, utrpení duše, nepříjemnosti 

v povolání, rodině, pomluvy, nepřátelství veřejnosti, podivná neštěstí a zvláštní události. 

Pluto v I. domě - oslabení smyslu pro povinnost a čest. 

Pluto v II. domě - ztráty pro lhostejnost a důvěřivost. 

Pluto v VI. domě - tajné choroby, otrava. 

Pluto v VIII. domě - choroby, sebevražedné pokusy. 

Pluto v XI. domě - ohrožení nemravnými a obojetnými přáteli. 

Pluto v XII. domě - zvláštní nemoci, možnost otravy, pokus o sebevraždu, krádež, loupež. 

  

Saturn sextil Pluto: 

Prohloubení, vážné zážitky, důležité známosti, daleké cesty, splnění ideálů dle domu 

radikálního. 



353 
 

  

Saturn kvadratura Pluto: 

Nemoc, nebezpečí nákazy, nehody a otravy, zhoršení charakteru, utrpení duše, nepříjemnosti 

v povolání, rodině, pomluvy, nepřátelství veřejnosti, podivná neštěstí a zvláštní události. 

Pluto v I. domě - oslabení smyslu pro povinnost a čest. 

Pluto v II. domě - ztráty pro lhostejnost a důvěřivost. 

Pluto v VI. domě - tajné choroby, otrava. 

Pluto v VIII. domě - choroby, sebevražedné pokusy. 

Pluto v XI. domě - ohrožení nemravnými a obojetnými přáteli. 

Pluto v XII. domě - zvláštní nemoci, možnost otravy, pokus o sebevraždu, krádež, loupež. 

  

Saturn trigon Pluto: 

Prohloubení, vážné zážitky, důležité známosti, daleké cesty, splnění ideálů dle domu 

radikálního. 

  

Saturn opozice Pluto: 

Nemoc, nebezpečí nákazy, nehody a otravy, zhoršení charakteru, utrpení duše, nepříjemnosti 

v povolání, rodině, pomluvy, nepřátelství veřejnosti, podivná neštěstí a zvláštní události. 

Pluto v I. domě - oslabení smyslu pro povinnost a čest. 

Pluto v II. domě - ztráty pro lhostejnost a důvěřivost. 

Pluto v VI. domě - tajné choroby, otrava. 

Pluto v VIII. domě - choroby, sebevražedné pokusy. 

Pluto v XI. domě - ohrožení nemravnými a obojetnými přáteli. 

Pluto v XII. domě - zvláštní nemoci, možnost otravy, pokus o sebevraždu, krádež, loupež. 

  

  

Saturn konjunkce Ascendent: 

U superplanet je nutné sledovat tranzity po celou dobu průchodu astrologickým domem. Jestli 

je planeta v radixu poškozená, jest vliv pochybný. 



354 
 

Pesimismus, porušení zdraví, škody na intelektu. Choroba, úmrtí, odloučení. 

  

Saturn sextil Ascendent: 

Překonání potíží vytrvalostí. 

  

Saturn kvadratura Ascendent: 

Choroba, úmrtí, odloučení. 

  

Saturn trigon Ascendent: 

Překonání potíží vytrvalostí. 

  

Saturn opozice Ascendent: 

Choroba, úmrtí, odloučení. 

  

  

Saturn konjunkce MC: 

U superplanet je nutné sledovat tranzity po celou dobu průchodu astrologickým domem. Je-li 

planeta v radixu poškozená, jest vliv pochybný. 

Porucha úvěru a pověsti, ztráty v obchodě a povolání. Odcizení, rozluky, potíže v povolání, 

nemoc nebo smrt příbuzných, zvláště ženských, sklon k protizákonným činům. 

  

Saturn sextil MC: 

Možnost vyniknutí, úspěchu. 

  

Saturn kvadratura MC: 

Odcizení, rozluky, potíže v povolání, nemoc nebo smrt příbuzných, zvláště ženských, sklon k 

protizákonným činům. 

  

 



355 
 

Saturn trigon MC: 

Možnost vyniknutí, úspěchu. 

  

Saturn opozice MC: 

Odcizení, rozluky, potíže v povolání, nemoc nebo smrt příbuzných, zvláště ženských, sklon k 

protizákonným činům. 

  

  

Saturn konjunkce DC: 

U superplanet je nutné sledovat tranzity po celou dobu průchodu astrologickým domem. Je-li 

planeta v radixu poškozená, je vliv pochybný. 

Ztráty ve sporech, hádky se společníky, nepříznivá doba pro manželský život. 

  

Saturn konjunkce IC: 

U superplanet je nutné sledovat tranzity po celou dobu průchodu astrologickým domem. Je-li 

planeta v radixu poškozená, je vliv pochybný. 

Odcizení v rodině, úmrtí. 

  



356 
 

Saturn tranzity – Ebertin 
Ebertin 

  

Saturn ke Slunci: 

• plus - vytrvalost, koncentrace, neúnavnost, zlepšení zdraví, uznání za usilovnou 

činnost, podpora od starších lidí, jednoduchý život; 

• minus - zábrany v duševním rozvoji a v tělesném vývoji, pesimistické zaměření, duševní 

útrapy, choroby, odcizení, rozluka, smutek, rodinné starosti, těžkosti v zaměstnání. 

  

Saturn k Luně: 

• plus - duševní klid, spokojenost, sebeovládání, zádumčivost, úspěchy po vynaloženém 

úsilí, dobrý poměr ke starším ženám, vážné spojení, chuť cestovat; 

• minus - duševní zábrany, kolísající nálada, pocit méněcennosti, melancholie, 

svéhlavost, nezadržitelnost, nemoci způsobené duševním trápením, nedostatek 

sebedůvěry, strach před odhalením, těžkosti spojené se změnami nebo cestami, 

odcizení, trvalá rozluka. 

  

Saturn k Merkurovi: 

• plus - koncentrace, důkladné přemýšlení, usilovnost, logické myšlení, věcnost, 

pořádkumilovnost, metodika, trpělivost, úspěch vědeckých prací, delší cesty, 

obchodnické nadšení; 

• minus - zábrany v duševním vývoji, těžkosti v povolání, namáhavá činnost, odcizení, 

rozluka, nevýhodné zprávy, náchylnost k chorobám, zejména hlavy a nervů, náchylnost 

k poruchám řeči nebo k nedoslýchavosti. 

  

Saturn k Venuši: 

• plus - smysl pro realitu, cit pro povinnost, věrnost, sebeovládání, vztah ke starším 

ženám, vážná umělecká činnost; 

• minus - neuspokojenost, chladné srdce, osamocení, odcizení, konflikty ze žárlivosti, 

rozluka, přinášení obětí, finanční těžkosti, nemravné jednání, náchylnost k chorobám, 

zklamání v lásce. 

  



357 
 

Saturn k Marsu: 

• plus - vytrvalost, odolnost, neúnavnost při přemáhání těžkostí; 

• minus - nespokojenost nebo nechuť důsledkem zvláštních těžkostí a odporů, tvrdost, 

příkrost, svévole, slabost, náchylnost k chorobám, nebezpečí poranění nebo nezdarů, 

duševní trápení. 

  

Saturn k Jupiteru: 

• plus - díky vytrvalosti dosažení úspěchu, náchylnost k přeměnám a ke změnám místa a 

pobytu, tvrdošíjné dodržování vytyčených plánů, úspěchy ve vyjednáváních s 

představenými nebo úřady, dobré ukončení právních konfliktů, sebedůvěra, filozofické 

myšlení, snaha o vlastnictví; 

• minus - nespokojenost se sebou samým i s jinými, podráždění, nerozhodnost, vzdor, 

konflikty, nedostatek sebedůvěry, pesimismus, náchylnost k chorobám způsobeným 

finančními a pracovními starostmi. 

  

Saturn k Saturnu: 

• plus - trpělivost, vytrvalost, koncentrace, úspěchy způsobené vážnou snahou; 

• minus - vývojová krize zdravotní nebo duševní, začátek životní periody, choroba, 

deprese, nechuť, neschopnost, smutek. 

  

Saturn k Uranovi: 

• plus - pokojné uvažování, plánovité provázení nových podniků nebo změn, síla k 

vydržení ukázat se, že člověk je hotový za každé situace, úspěchy v technických 

záležitostech nebo vynálezy, větší cesty; 

• minus - používat násilí nebo trpět pod násilím, bránit se proti poručnictví, životní boje, 

zpětný účinek, spáchání chyb, spor, odpor, ztráty, duševní útrapy, náhlé odcizení nebo 

rozchody, smutek, nebezpečí nehod, nezdar nebo poškození strojů. 

  

Saturn k Neptunovi: 

• plus - ponoření se do obtížných problémů, svérázné duševní zážitky, zájmy o okultní 

věci, svérázné známosti, touha do dálky, cesty; 



358 
 

• minus - mučivé duševní zábrany, rozleptávající stavy, choroby (nervóza), příčina se 

těžko pozná, nepříjemnosti na veřejnosti, v povolání nebo rodině, tajná znepřátelení, 

záludnost, nebezpečí nákazy(otrava), smutek, ztráta, zříci se něčeho. 

  

Saturn k Plutovi: 

• plus - lopocení se a docílení úspěchů, zúčastněný na masových výkonech, mlčet a 

konat, fanatické snažení; 

• minus - být zkrácen o úspěch práce, ztráta skrze vyšší moc, trpět pod násilnou činností 

nebo být násilně činný(vražda). 

  

Saturn k Měsíčnímu uzlu: 

• plus - spojení nebo spolupráce se staršími nebo zkušenými lidmi; 

• minus - cítit se utlačovaný skrze jiné osoby, odcizení, zábrany, rozluky, nevýhody nebo 

ztráty skrze jiné osoby, společné trápení. 

  

Saturn k Ascendentu: 

• plus - vytrvalost, vůle přemáhat mnoho těžkostí, sbírat zkušenosti, být spolu se staršími 

lidmi; 

• minus - stísněné okolí, smutek s jinými, zažít smutný případ, odcizení, odluka, být ve 

špatných až bídných poměrech, choroby, pobyt v nemocnici. 

  

Saturn k Medium Coeli: 

• plus - lpět na naději, sbírat zkušenosti, změnit a potom tvrdošíjně sledovat cíl, vydržet 

vládnout; 

• minus - být sražený ve vývoji, muset bojovat s těžkostmi, odcizení, rozchody, smutek, 

duševní trápení skrze matku nebo manželku, smutek kvůli těmto osobám. 

 

 

  



359 
 

Saturn tranzity – Minařík 
Květoslav Minařík: Praktická astrologie 

SATURN jakožto tranzitor působí osudově, zejména v konjunkci a opozici,  kdežto v trigonu 

přináší úspěchy prostřednictvím píle a velikého úsilí. Vzhledem k tomu musíme sledovat 

Saturna a určovat překážky v životě v těch věcech, které jsou naznačeny planetou, kterou 

Saturn svým tranzitem napadá. 

  

Saturn konjunkce Slunce 

Úbytek životních sil, nesnáze všeho druhu, neúspěchy na hospodářském poli, také finanční 

ztráty a těžkosti vůbec. Je-li Slunce hylegem, tedy špatné zdraví. 

  

Saturn kvadratura Slunce 

Neúspěchy ve snahách a v podnikání převážně zaviněné vlastním jednáním, též náchylnosti k 

chorobám, nepřátelství, starosti a obtíže všeho druhu. 

  

Saturn trigon Slunce 

Protekce a pomoc od starších lidí, jsou-li k tomu v nativitě podmínky. Stupňování píle, uznání 

a úspěchy získané vlastním úsilím. 

  

Saturn opozice Slunce 

Úbytek životních sil, nesnáze všeho druhu, neúspěchy na hospodářském poli, také finanční 

ztráty a těžkosti vůbec. Je-li Slunce hylegem, tedy špatné zdraví. 

  

  

Saturn konjunkce Měsíc 

Nepříznivý tranzit, především pro ženy. Oslabení životní síly, škody na pověsti, ztráta přátel, 

neúspěch v polním hospodářství, starosti a obtíže všeho druhu. 

  

Saturn kvadratura Měsíc 

Nepříznivý tranzit, především pro ženy. Oslabení životní síly, škody na pověsti, ztráta přátel, 

neúspěch v polním hospodářství, starosti a obtíže všeho druhu. 



360 
 

  

Saturn trigon Měsíc 

Přátelství starších žen a také jejich pomoc, úspěchy v polním hospodářství, pomalé zisky a 

vnitřní harmonie. Mírně příznivá doba. 

  

Saturn opozice Měsíc 

Nebezpečí těžké choroby, smrti v rodině, tíseň, neúspěchy, nesnáze, obtíže všeho druhu. Zlá 

doba označující karmické zvraty. 

  

  

Saturn konjunkce Merkur 

Prohloubení myšlení, soustředěnost, ale neúspěchy v záležitostech podléhajících Merkurovi. 

  

Saturn sextil Merkur 

Jasné myšlení, hluboké úvahy, plánování a úspěchy ve studiích. Příznivá doba pro inženýry a 

duševně pracující lidi. 

  

Saturn kvadratura Merkur 

Škody následkem omylů a špatného myšlení, nehody na cestách, nepříjemnosti 

prostřednictvím dopisů a písemností, neklidná doba. 

  

Saturn trigon Merkur 

Jasné myšlení, hluboké úvahy, plánování a úspěchy ve studiích. Příznivá doba pro inženýry a 

duševně pracující lidi. 

  

Saturn opozice Merkur 

Omyly, duševní indispozice, tíseň a zlé předtuchy, škody v obchodě a plánování, ošizení. 

Nebezpečí škod cizím starším člověkem a prostřednictvím úřadů. Také okradení a těžké 

myšlení. 

  



361 
 

  

Saturn konjunkce Venuše 

Zlý tranzit pro ženy a pro muže zlo skrze ženy. Finanční škoda, společenské nesnáze, neshody 

v rodině, tíseň, citové deprese. Nesoulad. 

  

Saturn kvadratura Venuše 

Neblahý tranzit pro mladé dívky ve smyslu mravním. Sexuální vzrušení, rozpory s milenkou, 

disharmonie ve společenských stycích. 

  

Saturn opozice Venuše 

Zlý tranzit pro ženy a pro muže zlo skrze ženy. Finanční škoda, společenské nesnáze, neshody 

v rodině, tíseň, citové deprese. Nesoulad. Pro muže zlo skrze starší ženy, kdežto pro ženy 

nebezpečí chorob nebo funkčních poruch. Finanční ztráty. 

  

  

Saturn konjunkce Mars 

(Konjunkce nebezpečnější než kvadratura a opozice) Nebezpečí pocházející z nepřátelství, 

případně neštěstí, neshody a nesváry. 

  

Saturn kvadratura Mars 

Nebezpečí pocházející z nepřátelství, případně neštěstí, neshody a nesváry. 

  

Saturn opozice Mars 

Nebezpečí pocházející z nepřátelství, případně neštěstí, neshody a nesváry. 

  

  

Saturn konjunkce Jupiter 

Okamžité nesnáze, ale později úspěch. Stoupání majetkové základny, ale též překážky kladené 

staršími lidmi a úřady, soudy. Celkem nepříznivá doba pro duševní harmonii. Období 

stupňujícího se boje s překážkami. 



362 
 

  

Saturn sextil Jupiter 

Příznivý tranzit v hospodářském ohledu, finanční zisky a zvyšování majetku, jsou-li pro to v 

horoskopu předpoklady. 

  

Saturn kvadratura Jupiter 

Okamžité nesnáze, ale později úspěch. Stoupání majetkové základny, ale též překážky kladené 

staršími lidmi a úřady, soudy. Celkem nepříznivá doba pro duševní harmonii. Období 

stupňujícího se boje s překážkami. 

  

Saturn trigon Jupiter 

Příznivý tranzit v hospodářském ohledu, finanční zisky a zvyšování majetku, jsou-li pro to v 

horoskopu předpoklady. 

  

Saturn opozice Jupiter 

Finanční škody, hospodářské nesnáze a nesnáze vůbec, těžkosti všeho druhu. Nebezpečí 

finančních škod a ztrát. 

  

  

Saturn na Uran 

Působí spíše na duševní úrovni, a proto zlepšuje nebo zhoršuje duševní dispozice podle 

aspektu. Konjunkce je příznivá a tlumí mentální vzruchy, přičemž se prohlubuje myšlení. 

  



363 
 

Saturn tranzity – Brady 
Bernadette Brady 

 

• Klíčový princip: struktura, zodpovědnost, závazek, autorita, budování; krystalizace a 

forma; upevnění životní pozice. 

• Pohyb zvěrokruhem: asi 12° za rok. 

• Celým horoskopem projde přibližně za 29 let. 

• Použití v prediktivní práci: v tranzitech poskytuje i přijímá, stejně jako v progresích. 

• Osoby: každá osoba nebo skupina, která vůči nám může uplatňovat autoritu. Jedinci, 

kteří zasvěcují. Jedinci nebo skupiny, kterým se zodpovídáme. 

Saturn je planetou materiální formy. Jeho záležitosti jsou naše přítomná existence, život ve 

fyzickém těle, zvládání fyzických potřeb a následky předchozích činů. Často se může zdát, že 

Saturn je nemesis lidské rasy. Proto má-li působit produktivně a užitečně na náš vývoj (Jupiter), 

musí zde být doba pauzy a upevnění - čas omezení, čas zkoušek. Celý život nás poučuje, že vše 

podléhá tomuto pulsu expanze a kontrakce; indikátor času kontrakce - Saturn – je tedy velmi 

důležitou planetou a astrologickým nástrojem. 

Ať už dává nebo přijímá, je v prediktivní práci Saturn vždy silně pociťován. Když kontaktuje 

osobní planety, ukazuje na období, kdy je nutno přijmout důsledky svých činů. V interakci s 

vnějšími planetami Saturn vytváří mezníky na mapě osobního života, které ukazují období a 

způsob, kterými bude jednotlivec bojovat s obtížemi fyzického světa a jeho požadavky na cestě 

hledání svého uvědomění. 

Když jsou lidé mladí (před prvním Saturnovým návratem), tak Saturnovy kontakty obvykle 

prožívají jako omezení a zákazy, dokonce je možná vnímají jako odstrašující. Saturnskými 

osobami jsou symbolicky otec, zákon, učitel nebo šéf, kteří se během Saturnova kontaktu 

projevují tak, že vytvářejí podmínky, které člověka vystaví omezením, která ho něco naučí, 

vedou k zodpovědnosti a kontrole. Tyto kontakty mohou přinášet i vítané zvýšení 

zodpovědnosti (pracovní povýšení) nebo stabilitu v životě u zralého jedince. 

V každém stadiu života má Saturnský tranzit jako společné téma práci, obtížnou práci. 

Kontaktem Saturna je člověk nucen podat vyúčtování, v dobrém i ve zlém. Následují pomocná 

pravidla pro tranzity Saturna: 

Saturn - Slunce: 

Zvýšení odpovědnosti nebo pobyt "pod pantoflem". 

Saturn - Měsíc: 

Samota, izolace, pocit chybějící podpory; potřeba konsolidace zdrojů. 

Saturn - Merkur: 



364 
 

Vážné rozhodnutí, zatěžující „papírová“ práce, studium. 

Saturn - Venuše: 

Utváření nebo přerušení povinností ve vztazích; omezení ve finančních záležitostech. 

Saturn - Mars: 

Artritida, fyzické omezení, fyzické poruchy, vyčerpání, těžká práce. 

Saturn - Jupiter: 

Kontrolovaná expanze. 

Saturn - Saturn: 

Významná životní fáze. 

Saturn - Uran: 

Zklamání, pomalý pokrok k dosažení nových cílů. Nové začátky. 

Saturn - Neptun: 

Nemoc, únava, vyčerpání zdrojů, zoufalství, ztráta naděje. Hlavní ukazatel zdravotních 

problémů v prediktivní astrologii. 

Saturn - Pluto: 

Zablokování energie vedoucí k emocionálním výbuchům, které mohou vést k násilí; 

melancholie, emocionální chmury; pobyt v "černé díře". 

Saturn - Severní uzel: 

Přijetí odpovědnosti ve skupině; přijetí předurčených závazků, které jsou součástí životní 

cesty. 

Saturn - Jižní uzel: 

Více rodinných nebo rodových povinností; osudová (karmická) pouta přinášejí větší 

požadavky. 

Saturn - Ascendent: 

Přijetí více odpovědnosti; člověka je připraven nést větší zodpovědnost rozhodování; autorita. 

Saturn - Descendent: 

Přehodnocení a změna povinností v obchodních nebo osobních vztazích. Realistický pohled na 

charakter vzájemných vztahů nebo obchodních partnerství. 

Saturn - MC: 

Výjimečná odpovědnost v povolání a kariéře; schopnost stát na vlastních nohách. 



365 
 

Saturn - IC: 

rodinné závazky, které vážou člověka k domu; možné problémy s otcovskou osobou. 

Saturn – Vertex/Antivertex: 

setkání s autoritativní osobou nebo s dlouho očekávanou odpovědností. 

  



366 
 

Saturn tranzity – Hand 
Robert Hand (překlad Pavel Turnovský) 

 

Saturn v konjunkci se sluncem 

Tento tranzit vám může přinést naplnění i potíže. Zhruba před čtrnácti lety, když byl Saturn v 

opozici na vaše Slunce, jste procházeli obdobím nepříznivých okolností a oslabení. Zároveň jste 

ale zahájili nové věci, které začnou přinášet výsledky právě teď. Bud' tyto snahy vyvrcholí a 

přinesou úspěch, anebo si uvědomíte, že selhaly. V každém případě je toto období obrovské 

zodpovědnosti a tvrdé práce, buď abyste úspěšně završili staré projekty a podniky, anebo 

abyste vytěžili to nejlepší z neúspěchu. 

Nutnost dovést věci do úspěšného konce v těch oblastech vašeho života, které jste zvládali 

úspěšně - práce, rodinný život nebo cokoliv jiného - vás bude poněkud omezovat. I v případě, 

že se vše vyvíjí podle vašich představ, vás může tato zátěž znervózňovat. Snažte se být trpěliví 

a plně se soustřeďte na to, co je třeba udělat. 

Nezačínejte teď žádné nové projekty. Další odpovědnost by už na vás byla příliš, což by se 

mohlo odrazit i na vašem zdraví, hlavně co se týče problémů se srdcem a s krevním oběhem. 

Až úspěšně dotáhnete do konce všechny současné projekty, můžete se pustit do nových. Toto 

je období vytrvalosti, tvrdé práce a velké odpovědnosti, avšak s velkým potenciálem odměny. 

Oblasti vašeho života, které se nevyvíjejí tak, jak jste čekali, byste neměli považovat za 

naprosté selhání. Když jste s určitými věcmi před několika lety začínali, možná jste nevěděli to, 

co víte teď. Tento tranzit vám pomůže uvědomit si to. Nepouštějte se novým směrem, dokud 

si neujasníte, co přesně nefungovalo. Jinak byste se jen zbytečně namáhali a možná si i 

zdravotně uškodili. Toto období může být obdobím osobních i pracovních neúspěchů. 

Energie Saturnu brzdí energii Slunce, které představuje vaši základní životní sílu. Saturn ji 

omezuje, takže můžete dělat jen určité věci. Můžete se proto cítit odtržení od ostatních a 

osamělí, příliš se tím ale netrapte. I kdyby se tento tranzit shodoval s rozpadem určitého 

vztahu, což je dost možné, znamená to, že tento vztah vás jen odváděl od toho, čemu se teď 

musíte věnovat. V tomto období musíte energii soustředit, ne rozptylovat. 

  

Saturn v sextilu na slunce 

Tento tranzit vám přinese spoustu příležitostí pro dosažení úspěchu. V tomto období můžete 

posílit mnohé oblasti vašeho života, aby později přestály náročnější období. Musíte ale vzít 

věci do svých rukou. Nic nedostanete jen tak bez námahy. Budete muset projevit značnou péči 

a odpovědnost a dbát o to, co po vás chtějí druzí, plnit si své závazky. Tento tranzit není 

„šťastný“ v běžném slova smyslu, ale může být mimořádně blahodárný, pokud se o úspěch 

sami přičiníte. 



367 
 

Tento tranzit velmi úzce souvisí s jiným obdobím vašeho života -buď s poslední opozicí Saturnu 

na vaše Slunce (což bylo před devíti nebo desíti lety), anebo s jeho poslední konjunkcí (před 

čtyřmi nebo pěti lety). V každém případě aktivity, které jste tehdy započali, již překonaly 

počáteční potíže a teď by měly běžet hladce. Pokud pro to něco uděláte, máte možnost 

dosáhnout cíle, které jste si tehdy vytyčili. 

Může se vám dostat uznání od jiných lidí, hlavně od těch, kteří nad vámi mají určitou moc nebo 

autoritu. Udělejte vše, co je ve vašich silách, abyste si toto uznání zasloužili, protože vám 

později pomůže. V tomto období máte víc trpělivosti a vytrvalosti než jindy. Dokážete pracovat 

ukázněně, pečlivě a s dobrými dlouhodobými výsledky. Je to vynikající období pro zvládnutí 

náročných a složitých projektů. 

Dokonce i zdravotně se cítíte lépe než obvykle, což ovšem neznamená, že byste toho měli 

zneužívat. Spíš byste si měli pěstovat sílu. V dohledné budoucnosti budete potřebovat dobrou 

kondici, proto teď se svým zdravím nehazardujte. Celkově se jedná o období úspěšných příprav 

na budoucí vrcholná i krizová období. To, jak dobře zvládnete budoucnost, závisí do velké míry 

na tom, co děláte teď. 

  

Saturn v kvadratuře na slunce 

Tento tranzit představuje kritické období vývoje. Budou na vás silně působit různé vlivy 

vnějšího světa a možná vám bude připadat těžké vše zvládnout. 

V tomto období se můžete cítit nezvykle nejistě, protože teď máte oslabenou vitalitu. Nejlepší 

by bylo nebojovat příliš tvrdě proti žádné nepřízni, která se nyní ve vašem životě objeví. Dokud 

nepocítíte nový příliv energie, pomůže vám trpělivost a vytrvalost. 

Může pro vás být těžké jednat s autoritami, jako jsou zaměstnavatelé, vládní úředníci nebo 

rodiče. Možná se vám zdá, že nepodporují vaše plány a návrhy nebo že vám brání ve vašich 

snahách. Vhodné je trpělivě se je snažit přesvědčit o vašich názorech. Nevyhýbejte se 

konfrontaci, ale ani s nikým zaslepeně nebojujte, protože to by znamenalo porážku. 

Toto období vašeho života přímo souvisí s obdobím před sedmi lety, což byl čas nových 

začátků. Projekty, do kterých jste se tehdy pustili, se teď dostávají do prvních vážných krizí. 

Tento tranzit je mimořádně těžký hlavně proto, že většina těchto projektů se vám docela dařila 

a současné potíže jsou naprosto nečekané. 

Toto je totiž období zkoušek, kdy se ukáže, zda byly ony začátky dobré. Cokoli, co není dobré 

a spolehlivé, se pravděpodobně rozpadne a vy to budete zřejmě pokládat za prohru. Možná si 

ale ani hned neuvědomíte, že k tomu dochází, hlavně pokud tomu nevěnujete dostatečnou 

pozornost. Jestliže se budete snažit zachraňovat něco, co za to nestojí, možná se vám povede 

oklamat sama sebe a myslet si, že je to dobré, ale jen dokud se Saturn nedostane do opozice 

k vašemu Slunci, což nastane za sedm let. Pak se důsledky projeví nemilosrdně jasně. Uděláte 

dobře, pokud teď skoncujete se vším, co vás zatěžuje, jakmile si uvědomíte, že to opravdu je 



368 
 

něco, co už nemá opodstatnění. Soustřeďte se na ty oblasti vašeho života, v nichž se vám daří, 

abyste je mohli na konci sedmiletého období, které vám právě začíná, dovést k úspěšnému 

vrcholu. 

Možná se vám teď budou do cesty stavět překážky, ale buďte trpěliví a ujistěte se, že jdete 

správným směrem. V tom případě pro vás tento tranzit bude spíš zkouškou než porážkou. Ale 

i kdybyste zažili porážku, přesto můžete hodně dosáhnout tím, že nasměrujete energii do 

plodnějších oblastí. 

Závěrem je třeba zmínit se o tom, že tento tranzit může významně ovlivnit i vaše zdraví. Jedním 

ze znaků nevhodné činnosti je špatný zdravotní stav. Při tomto tranzitu nejste v nejlepší formě 

dokonce ani v případě, že vše zvládáte maximálně dobře. Pokud si nedáte pozor, mohli byste 

vážně onemocnět, hlavně je ohrožena kardiovaskulární soustava. Snažte se zavést do svého 

života změny, které posílí vaše zdraví. 

  

Saturn v trinu/trigonu na slunce 

V tomto období pracují vnější okolnosti vašeho života a vaše vnitřní energie ve značném 

souladu. Přesto tento tranzit nepůsobí nijak zvlášť významně ve smyslu náhlé šťastné události. 

Jde spíš o to, že váš život teď celkově běží hladce a všechno se vám daří. Bez zvláštní námahy 

dokážete značně pokročit a odvést pořádný kus práce. Využijte toho a snažte se dosáhnout 

všeho, co lze. 

Pokud se objeví příležitost naučit se něco nového, a rozšířit tak hranice vašich zkušeností, 

využijte jí, protože se tím pojistíte do budoucna pro případ možné nepřízně osudu. Čím víc 

toho uděláte teď, tím snazší pro vás bude dostát požadavkům, které se objeví za pár let. 

Podobně jako sextil Saturnu na Slunce je i trigon obdobím příprav na vrcholná období, jež 

nastanou při opozici a konjunkci. Měli byste tudíž tohoto období využít, abyste posílili svůj svět 

a obrnili se proti možným budoucím potížím. Buďto teď kladete základy úspěchu, jenž vás čeká 

za devět až deset let, anebo stavíte na nějakém dřívějším úspěchu. V tom druhém případě se 

současná fáze zakončí za čtyři nebo pět let. V žádném případě byste však neměli toto období 

promarnit. Saturn si dokonce i při trigonu žádá, abyste dostáli svým závazkům a povinnostem, 

a jen zřídkakdy vám dá něco zadarmo, jako to často dělají jiné planety. 

Podobně jako sextil je i trigon vhodné období pro upevnění fyzické síly, a ne pro její mrhání. 

Pokud teď zbytečně plýtváte energií, nemusíte sice mít okamžité potíže, ale může se stát, že 

nebudete mít dost síly a energie za několik let, až je budete potřebovat. 

Toto období je vhodné pro získání ocenění za to, čeho jste dosáhli. Vaše píle udělá dojem na 

zaměstnavatele nebo spolupracovníky. A také byste se měli snažit na ně zapůsobit, protože za 

pár let budete čelit výzvám a vytyčené cíle budou pečlivě posuzovány. Pokud se vám však 

podaří přesvědčit ostatní o svém významu, snadněji tyto příští překážky zdoláte. 



369 
 

  

Saturn v opozici na slunce 

Toto může být velmi znechucující období. Vaše vitalita je na nejnižším bodu za posledních 

devětadvacet let a můžete mít pocit, že vůbec nedokážete zvládat nepříznivé okolnosti, které 

tento tranzit často provázejí. 

Tyto nepříjemnosti mohou pocházet z různých zdrojů. V první řadě mohou jiní lidé - hlavně 

zaměstnavatelé a další autority - odmítat vaše plány. Toto období většinou není vhodné pro 

úspěšné dosažení vytyčených cílů. 

Můžete se cítit fyzicky unavení, jako by vás život příliš zatěžoval. Lidé se během tohoto tranzitu 

často cítí vyčerpaní a hluboce unavení životem. Vyhýbejte se přílišné námaze a ohrožení 

zdraví, protože byste mohli vážně onemocnět, hlavně pokud jste už starší. Dbejte o své zdraví 

a šetřete si síly. Později budete mít spoustu příležitostí vybít svou energii, přestože se teď na 

to necítíte. 

Vnější okolnosti nebo jiní lidé mohou ohrozit vaše ambice. I kdybyste vy a vaši společníci měli 

ty nejlepší úmysly do budoucna, připadáte si, jako by vás něco blokovalo. 

Může se stát, že jste zapletení do nějakého vztahu, například špatného manželství nebo 

milostné aféry, jež omezuje vaše sebevyjádření. Tento tranzit dost často takové vztahy 

ukončuje. 

Tranzit, kdy je Saturn v opozici na Slunce, chápejte jako součást přirozeného životního cyklu. 

Když s ním budete bojovat, nic nezískáte; spíš se s ním musíte naučit plynout. Tento tranzit 

ukončuje devětadvacetiletý cyklus, během nějž jste vysílali energii ven do světa a budovali 

základy pro svůj život. Na těch teď budete dál stavět v novém cyklu. V tomto období 

ukončujete a pak budou následovat nové začátky. Jde o to, abyste se nenechali těmito konci 

znechutit a odradit. Brzy budete mít příležitost začít nové projekty, které povedou k novým 

úspěchům zhruba za čtrnáct let, kdy se Saturn dostane do konjunkce s vaším Sluncem. Tehdy 

budou nové projekty prověřeny a vy uvidíte, zda pro vás mají skutečnou cenu. 

Pokud vydržíte a budete trpěliví, brzy se objeví nové možnosti pro úspěch. V této chvíli se však 

držte zpátky, protože byste toho zřejmě moc nedosáhli a později byste museli začínat nanovo. 

Váš život se teď velmi rychle mění a nedá se předem odhadnout, jaký směr nabere. 

  

  

  

 

 

 



370 
 

SATURN A MĚSÍC 

  

Saturn v konjunkci s Měsícem 

Během tohoto tranzitu se ponoříte hluboko do svého nitra a podrobíte se sebeanalýze a 

sebekritice. Je možné, že se budete cítit osaměle a v depresi. To, jak tento tranzit zvládnete, 

bude mít později významný dopad na vaše fyzické i psychické blaho. 

Saturn představuje vaše vnímání skutečnosti a váš vztah k ní. Významně ovlivňuje vaše 

povědomí vlastní jedinečnosti. Rovněž představuje ideál dokonalého řádu, spravedlnosti a 

přísnosti. Když se srovnáváte se svým saturnským ideálem, jste mimořádně sebekritičtí a 

nároční. Pokud se vám nedaří žít podle vašich ideálů, narušuje to vaši sebedůvěru a vy se cítíte 

slabí, méněcenní a poražení. 

Měsíc na druhé straně představuje potřebu emocionální podpory, soucitu a pochopení, stejně 

jako schopnost poskytovat totéž druhým a rovněž potřebu sounáležitosti s něčím větším. 

Přísná spravedlnost Saturnu se moc neshoduje s potřebou lidskosti, již představuje Měsíc. V 

tom tkví velké nebezpečí tohoto tranzitu. Může se vám stát, že si budete připadat příliš 

nedostateční, že budete přehnaně sebekritičtí, a dokonce až sebedestruktivní. Tento tranzit 

běžně provázejí i pocity viny. Často vám může připadat, že jste emocionálně úplně vyprahlí. 

Nedopusťte, aby sebezpytování vedlo k zpochybňování sebe sama, a nepodřizujte úplně své 

lidské emoce a pocity příliš striktním saturnským nárokům. Jinak se vám stane, že se odcizíte 

ostatním lidem, což povede jen k dalším pochybnostem a nejistotě, takže se dostanete do 

začarovaného kruhu. 

Toto období je vhodné pro sebezpytování, ale nesmíte se odsuzovat. Nezáleží na tom, zda jste 

podle saturnského ideálu dobří, nebo špatní. Ve skutečnosti jde o to, kdo doopravdy jste. 

Tento tranzit vám to pomůže zjistit. Pokud jej budete takto chápat, pak pro vás může být toto 

období velmi konstruktivní, přestože je běžně prožívané jako bolestné. 

Během tohoto tranzitu se můžete stranit druhých a mít potíže ve vztazích (hlavně se ženami) 

nebo být v depresi a mít pocit, že nedokážete dostát požadavkům, jež na vás život klade. 

Nejlepší je nebrat to všechno příliš vážně. Váš úhel pohledu je teď dost pokřivený, takže 

připisujete příliš velký význam maličkostem. Nedělejte nyní žádná definitivní rozhodnutí o 

vašem citovém životě. Počkejte, až si lépe ujasníte, co jste se vlastně dozvěděli během tohoto 

tranzitu. 

Pokud jste se nedávno s někým rozešli, možná je nejlepší nechat to být. Nesnažte se nijak 

zvlášť daný vztah zachránit, dokud tento tranzit nepomine. 

  

 



371 
 

Saturn v sextilu na Měsíc 

Tento tranzit vám dává disciplínu a sebeovládání, což vám usnadní řešení citově 

komplikovaných záležitostí, jimž byste se jindy vyhýbali. V tomto období umíte zvládat obtížné 

vztahy, které jste v minulosti nedokázali brát s patřičným odstupem a objektivitou. Dokážete 

se zamyslet nad svými pocity a hodnotit je, aniž byste se jimi nechali ovládat. Klidně proveďte 

jakékoli změny, jež jsou zapotřebí ve vašem soukromém životě, s vědomím, že vidíte věci jasně 

a pravdivě. 

Měsíc souvisí s vaší minulostí a s tím, co jste si z ní odnesli. Saturn zase představuje vzory, které 

si ve svém životě budujete teď. Tento tranzit vám tudíž umožňuje konstruktivně stavět na 

minulosti a začlenit do vašeho současného života to nejlepší, co jste se naučili. Cokoli, čím se 

teď zabýváte, musí významně souviset s vaší minulostí. Teď není vhodné období, abyste se 

radikálně oprostili od tradic. 

Dalším vlivem tohoto tranzitu může být i to, že pro vás teď začnou být velmi důležití členové 

rodiny, především rodiče, ať již jen jeden z nich, nebo oba. I zde vám sebekázeň typická při 

tomto tranzitu zaručí, že budete s příbuznými jednat konstruktivně. Lépe než jindy ovládáte 

své nevědomé postoje a chování, hlavně ve vztazích s rodinou a blízkými. 

Zároveň je nutné, abyste si dobře uvědomovali, co děláte, což je při tomto tranzitu snadné. 

Pokud však budete pasivní a necháte věci jen tak běžet, aniž byste se o cokoli sami snažili, ve 

vašem životě převládnou staré vzory a vy příliš nepokročíte. Tento tranzit skýtá příležitost 

dostat svůj život pod vědomou kontrolu. Nic vás k tomu nebude nutit, pokud nebudete sami 

chtít, ale připravíte se tak o skvělou příležitost. 

  

Saturn v kvadratuře na Měsíc 

Toto období může být hodně náročné pro váš soukromý život. Na psychologické úrovni se 

můžete cítit osamělí a izolovaní od druhých. Můžete být v depresi a mít pocit, že si nezasloužíte 

lásku. Někdy ve vás mohou určité vaše minulé činy vzbuzovat pocit viny za to, že jste nenaplnili 

svá vlastní očekávání. 

Na vnější úrovni může tento tranzit vést k potížím v osobních vztazích, hlavně se ženami, 

protože se zdá, že nedokážete komunikovat na emocionální úrovni. Anebo na vás může vaše 

práce klást nároky, které jsou v rozporu s vašimi povinnostmi v domácnosti, takže jste nucení 

zanedbávat jedno nebo druhé. Také vaši rodiče teď mohou být zdrojem starostí. 

Saturn představuje strukturu a formu vašeho ega, váš pocit jedinečnosti a individuality, 

zatímco Měsíc představuje potřebu spojení a kořenů. Tyto dva principy jsou momentálně v 

částečném konfliktu. Z nějakého důvodu je pro vás teď těžké být sami sebou, dělat, co je 

potřeba, a zároveň si udržet své vztahy a dostávat tolik potřebnou citovou podporu a 

povzbuzení od vašich blízkých. 



372 
 

Tyto prvky vašeho života přitom nejsou doopravdy v konfliktu, jelikož se jedná o vzájemně se 

doplňující principy, které je potřeba správně vyvažovat. Problém je v tom, že se jeden z těchto 

prvků vymknul kontrole na úkor druhého, a proto je potřeba dát to do pořádku. Obvykle se 

kontrole vymknul saturnský princip, a lunární princip tím trpí. Vzniklá situace je pravou 

příčinou osamělosti a deprese, jež tento tranzit často provází. 

Možná budete muset provést výrazné změny ve svých životních prioritách. Možná budete 

muset přestat klást na první místo práci a dát víc prostoru citovému a soukromému životu 

anebo budete muset ukončit vztah, který vám zbytečně překáží v práci. V každém případě 

musíte obnovit rovnováhu mezi těmito dvěma aspekty vašeho života, aby vše opět běželo 

hladce. 

  

Saturn v trigonu na Měsíc 

Tento tranzit představuje období harmonie ve vašem životě, kdy jsou požadavky světa v 

rovnováze s vašimi emocionálními potřebami. Citová zralost a minulé prožitky vás na to 

připravily, takže teď můžete využít svých poznatků, aby váš život fungoval hladčeji. Napětí, 

které vás v minulosti tahalo různými směry, teď nabírá podobu rovnováhy a harmonie. 

Vaše emocionální postoje jsou v tomto období střízlivé. Cítíte se poměrně vyrovnaní. 

Objektivně vidíte, co je pro vás opravdu důležité, co potřebujete a kolik toho můžete dát i 

dostat od druhých. Váš domácí život a vaše práce se vzájemně podporují a nežádají si od vás 

oběti na úkor jedné z těchto oblastí. 

Teď je vhodný čas dát do pořádku všechno, co se týče vašeho bydlení a soukromého života, 

například koupit či prodat nemovitost, provést opravy domu nebo bytu, uspořádat své finance 

a pojistit se do budoucna. Umíte teď nezvykle dobře organizovat vše na psychické i materiální 

úrovni a vaše plány by se měly úspěšně vyvíjet. 

Starší lidé, zejména ženy, vás mohou dovést k hlubokému vhledu a pochopení. I vaše vlastní 

emocionální postoje jsou v tomto období „starší“ a vy teď dokážete lépe využít plody životní 

moudrosti a zkušenosti, jež přichází s věkem - své vlastní i jiných lidí. Rady takových osob vám 

mohou nesmírně pomoct. 

Teď je vhodné období plánovat si budoucnost ve všech oblastech vašeho života, protože nejste 

ani bláhově optimističtí, ani přehnaně konzervativní. Dokážete zaujmout velmi opatrný a 

praktický postoj a pochopit, co je třeba udělat. Vaše plány budou stavět na realitě, aniž by 

utrpěly vaše opravdové potřeby. 

  

 

 



373 
 

Saturn v opozici na Měsíc 

Toto je jeden z emocionálně nejnáročnějších tranzitů. Často souvisí s problémy doma nebo v 

práci, s depresí, osamělostí, citovými problémy, potížemi se ženami a potížemi v osobních 

vztazích, které často vedou k rozchodům. 

Tento tranzit představuje „krizi odcizení“, která vzniká v důsledku zjištění, že jste zanedbali své 

citové a duševní potřeby. Proto se cítíte osamělí a odříznutí od druhých, jako cizinec ve světě, 

v němž nikdo nikdy nedokáže úplně pochopit druhého. 

Život každého člověka se do větší či menší míry točí kolem určitého hlavního cíle nebo úkolu, 

který dává dotyčnému punc jedinečnosti. Může to být určitá práce, rodičovství, určité hnutí, v 

něž člověk věří, nebo cokoli jiného, co vám dává pocit, že váš život má smysl. Tento prvek 

vašeho života je pevně spjatý se Saturnem. Měsíc představuje vaše citové potřeby, jež musíte 

na cestě za vaším posláním naplňovat. 

Ke krizi odcizení často dochází, když zjistíte, že jste při honbě za svým životním cílem zašli příliš 

rychle příliš daleko a zanedbali jste své duševní a citové potřeby. Možná jste zanedbávali své 

vztahy nebo rodinný život anebo jste potlačovali své pocity. Tím jste si kolem sebe vystavěli 

zeď a teď se cítíte osamělí a odcizení. 

Tento problém vznikl proto, že saturnské a lunární principy ve svém životě vnímáte jako 

konfliktní a neslučitelné. Proto zanedbáváte ten z nich, který je podle vás méně důležitý. Když 

pak na vás tento prvek vznese nové, nečekané požadavky, máte pocit, že je všechno vzhůru 

nohama. 

Musíte pochopit, že tyto dva aspekty vašeho života se navzájem potřebují. Musíte se naučit 

fungovat tak, aby váš osobní život a vaše povolání či jiný důležitý cíl vzájemně spolupracovaly. 

To si však žádá změnu životního stylu, abyste se mohli stejnou mírou věnovat jednomu i 

druhému. 

  

  

SATURN A MERKUR 

  

Saturn v konjunkci s Merkurem 

Toto je období vážného, hloubavého až pesimistického přemýšlení. Komunikace s jinými lidmi 

nabývá na významu, ale je i komplikovanější. Ve skutečnosti tento tranzit často znamená 

rozchody. Berete život vážněji než jindy a díváte se na věci seriózněji, ale hrozí vám, že ztratíte 

ze zřetele širší perspektivu. 

Tento tranzit zužuje vaše duševní a intelektuální obzory. Máte sklon zabývat se menším 

množstvím myšlenek, ale zato důkladně. Začíná vám významný nový cyklus myšlení a 



374 
 

formování názorů, stejně jako nových způsobů komunikace. Potřebujete k tomu hodně 

duševní energie, a tudíž se nemůžete věnovat příliš mnoha tématům. Zároveň se oprošťujete 

od starých myšlenek a názorů, které již pro váš život nejsou užitečné. Vaše mysl je velmi 

ukázněná, ale tato kázeň a zúžený záběr může znamenat, že budete myslet příliš omezeně. 

Dejte si pozor, abyste nepřehlédli významné alternativy jen proto, jak jednostranně teď věci 

vnímáte. Rovněž sklon k depresivním myšlenkám vám může bránit vidět možnosti, které vám 

připadají příliš idealistické nebo riskantní, což ale zřejmě vůbec nejsou - to jen vy myslíte příliš 

„malým“ způsobem. 

Každopádně je toto období vynikající pro důkladné promyšlení jedné myšlenky, pro pečlivé 

plánování a realizaci nápadů, jež mohou mít významný dopad až za mnoho let. 

Merkur ovládá také nervovou soustavu, řeč a sluch. Příležitostně může tento tranzit znamenat 

problémy v některé z těchto oblastí - nervové potíže, problémy s řečí nebo se sluchem a 

podobně, i když to není zrovna typický projev tohoto tranzitu. Mnohem častěji se jedná o 

depresivní období, protože máte sklon příliš se zabývat vážnými a problematickými 

záležitostmi. 

Při jednání s druhými, ale i vůči sobě, si dejte pozor, abyste se nesnažili o nějaký nedostižný 

ideál. Jedním z vlivů spojení Saturnu s Merkurem může být váš příliš kritický a náročný postoj, 

čímž si můžete znepřátelit jiné lidi. 

  

Saturn v sextilu na Merkur 

V tomto období se vaše myšlení stabilizuje a své názory moc neměníte. Dokážete se soustředit 

a být ukáznění, což vám umožňuje odvést pořádný kus práce. Je vám jasné, čeho chcete 

dosáhnout po intelektuální stránce, a jste ochotní něco pro to udělat. Je to období skvělé pro 

dlouhodobé plánování, při němž je třeba věnovat velkou pozornost detailům. Není však 

vhodné pro plány, které vyžadují vnímat celkový obraz. Tento tranzit je příznivý pro jakoukoli 

činnost, která souvisí s organizováním a změnou struktur. Je vynikající pro většinu obchodních 

jednání, hlavně těch, při nichž je třeba připravit pečlivě promyšlené plány vývoje. Není to 

nejlepší doba pro riskantní nebo spekulativní investice, protože vaše intuice je teď slabší než 

obvykle. Toto období je vhodné i pro seriózní studium a náročnou duševní práci. 

Vaše mysl je teď naladěná velmi odpovědně, takže všechno berete velmi vážně. Chcete se 

věnovat své práci, nikoli hrát s druhými nějaké hry. 

Vaše názory na život se ustálily, takže vycházíte z pevného přesvědčení. Domníváte se, že víte, 

o čem život je, a na tom stavíte. To může zjevně vést k určitým problémům. Pokud jsou vaše 

myšlenkové vzory příliš rigidní, neberete v potaz názory a úhly pohledu, jež by vám umožnily 

dále se vyvíjet. Při všech tranzitech Saturnu na Merkur hrozí omezené názory. Buď Saturn 

uspořádá vaše myšlení tak, že vám bude maximálně užitečné, anebo vám může zabránit 

dosáhnout poznání kvůli mentální rigiditě. 



375 
 

Tento tranzit zlepšuje kritické myšlení. Máte vysoké nároky, podle kterých všechno 

posuzujete. V důsledku toho velmi rychle zjistíte, co je špatně v jakékoli situaci. Jenomže i zde 

hrozí, že kritické myšlení povede ke zbytečnému rýpání kvůli maličkostem a k omezenosti. 

Velmi rychle si můžete zvyknout vidět ve všem spíš chyby než silné stránky, takže se vám svět 

jeví mnohem nedokonalejší, než opravdu je. 

Další věc, na kterou byste si měli dát pozor, je skutečnost, že mezi ustálenými názory a 

ustrnulými postoji je jen velmi malý rozdíl. Za několik let se Saturn dostane buď do kvadratury 

na váš Merkur, anebo do konjunkce s ním, a pokud teď duševně ustrnete, budete mít později 

mnohem větší potíže. Pokud však naopak využijete tohoto období k tomu, abyste své myšlení 

stabilizovali, aniž byste stagnovali, lépe zvládnete budoucí výzvy. 

  

Saturn v kvadratuře na Merkur 

Toto může být období potíží při komunikaci s jinými lidmi a problémů na základě vážných 

názorových neshod. Při tomto tranzitu jsou podrobovány vážným výzvám ze strany druhých 

vaše myšlenky, názory i způsob komunikace s lidmi. Neshody mohou vést k rozpadům vztahů 

nebo přinejmenším k přemýšlení o tom, že je ukončíte. Můžete být sklíčení, deprimovaní a 

frustrovaní, protože se zdá, že druzí nesdílejí vaše názory. 

Cítíte se osamělí a zároveň se vyhýbáte komunikaci s jinými lidmi. Proto je toto období 

většinou nevhodné pro jakékoli rozhodování, pokud to není naprosto nutné. Ve vašem 

současném duševním rozpoložení nejste schopní vidět celkový obraz, abyste se mohli 

objektivně rozhodnout. A také váš současný sklon k pesimismu způsobuje, že podceňujete 

skutečné možnosti. 

Namísto vyhýbání se intelektuálním sporům s druhými byste se měli snažit rozpoznat zdroje 

konfliktů a pomoci všem vyjasnit problémy. Rozdíly mezi vámi a jinými lidmi jsou opravdové. 

Vaše myšlenky jsou natolik pevné a jasné, že to druhé může provokovat ke snaze zpochybnit 

je. Vy se před nimi musíte obhajovat a bránit to, v co věříte a co si myslíte. 

Je možné, že vaše myšlení začalo být během posledních několika let příliš strnulé. Potíže s 

jinými lidmi vás mohou přinutit přehodnotit vaše názory a představy a zjistit, zda dostatečně 

odpovídají vašim zkušenostem. Pokud zjistíte, že tomu tak není, pak byste měli v tomto období 

radikálně změnit své postoje a myšlení. 

Jestliže se vám nepodaří začlenit do vašeho názorového systému důsledky pochybností a 

sporů s jinými lidmi a budete je prostě jen ignorovat, zhruba za sedm let, až se Saturn dostane 

do opozice nebo konjunkce s vaším Merkurem, vás bude čekat období mnohem vážnějšího 

duševního zmatku a nutnosti změn. 

Merkur ovládá plíce a orgány řeči, a proto se tento tranzit někdy shoduje s onemocněním či 

poškozením těchto orgánů, což většinou znamená problémy v oblasti komunikace. Příkladem 

může být zánět hrtanu. 



376 
 

Saturn v trigonu na Merkur 

V tomto bodě saturnsko-merkurovského cyklu dosáhlo vaše myšlení, názory a způsob 

komunikace určité stability. Jste si svými názory jistí, protože víte, co si myslíte o většině věcí. 

Není to období změn, ale příprav na využití vaší mysli. Je to tudíž skvělé období pro cokoli, co 

si žádá duševní kázeň a píli, jako třeba studium, chození do školy nebo učení se čemukoli 

novému. Není to moc dobré období pro práci, která vyžaduje velkou inspiraci, intuici a 

tvořivost. Výsledků dosáhnete spíš pilnou prací a akademickými metodami, ne „božskou“ 

inspirací. 

Tento tranzit je příznivý pro plánování a organizování různých prvků vašeho života. Máte na 

mysli určitý přesný řád, a to se projevuje i ve vašem životě. Je to vhodný čas k uvedení 

myšlenek do praxe na hmotné úrovni a k plnění dlouhodobých plánů. Pokud jste si naplánovali 

například vybudování nového podniku nebo založení nové organizace, teď je vhodná doba, 

abyste se do toho pustili. Saturn představuje hmotnou skutečnost a Merkur zase myšlenky, 

které ji utvářejí. 

Ze všech tranzitů mezi Saturnem a Merkurem právě při tomto hrozí nejvíc, že vaše myšlení a 

přesvědčení příliš ustrne. Je důležité dát svým názorům a představám určitou pevnost a 

stabilitu, protože v budoucnosti budou podrobeny velkým výzvám. Musíte být rozumně 

rozhodní a sebejistí, abyste tyto výzvy zvládli. Avšak strnulost a nepružnost by budoucí možné 

potíže jenom zhoršila, protože vaše myšlení bude muset být pružné bez ohledu na to, jak moc 

jste si momentálně jistí svou pravdou. 

V tomto období máte nezvyklou schopnost vidět každý detail celku a ve většině ohledů je vám 

vše velmi jasné. Vaše schopnost kritického myšlení je tudíž lepší než jindy a okamžitě si 

všimnete, co není v pořádku v jakékoli situaci. Jenom nedopusťte, aby se z toho stalo zbytečné 

rozpitvávání nepodstatných maličkostí. 

  

Saturn v opozici na Merkur 

V tomto období se mohou zhroutit vaše plány a představy, anebo se mohou naopak naplnit 

tím nejúžasnějším způsobem. Každopádně ve svém okolí narazíte na značný odpor ke svým 

názorům, což může vést až k rozpadu vztahů s lidmi, kteří s vámi nesouhlasí, protože už spolu 

nedokážete komunikovat. Anebo to může vést prostě k selhání komunikace, která byla kdysi 

docela dobrá. 

Odpor druhých vůči vašemu myšlení nemá za cíl pouze vás porazit, přestože vám to tak může 

připadat. Může vás to svádět k rezignaci, pokud si nejste svými myšlenkami a plány jistí. Ale 

odpor ze strany druhých vás rovněž nutí dát svým plánům jasnější podobu a podniknout 

konkrétní kroky k jejich realizaci. Žádá si to tvrdou práci a hodně pilného přemýšlení, ale 

výsledky mohou být opravdu dobré. 



377 
 

Pokud vaše myšlenky neobstojí ve zkouškách anebo pokud nemáte dost sebevědomí, abyste 

je obhájili, pak pro vás bude toto období pravděpodobně obdobím pochybností. Budete se 

snažit zjistit, co je na vašich myšlenkách špatné, a pokud dokážete mít dostatečný odstup, 

možná opravdu zjistíte, co není v pořádku. Pokud si ale budete jenom libovat v pocitech viny, 

pochybnostech a v tom, že jste „špatní“, nic nezískáte, jen budete v depresi. 

Přestože toto období není zrovna nejsnadnější, neměli byste se na věci dívat negativně nebo 

pesimisticky. Raději posbírejte energii, uvědomte si, o co se jedná, a postavte se konkrétním 

výzvám. Negativní myšlení je přepych, který si teď nemůžete dovolit. 

Problémy vám může působit ještě jeden prvek tohoto tranzitu. Pokud jste si dovolili příliš 

ustrnout a omezit své myšlení, může pro vás být těžké dělat příležitostně nutné kompromisy, 

pokud narazíte na problém. I ty nejlepší myšlenky si vyžadují jistou míru mentální pružnosti. 

Strnulost vám skoro jistě přivodí porážku, protože síly, které stojí proti vám, budou stejně 

strnulé a nekompromisní. 

Občas může tento tranzit znamenat onemocnění dýchacích orgánů nebo orgánů spojených s 

řečí. Například autor této knihy překonal během jednoho takovéhoto tranzitu těžkou 

laryngitidu. 

  

 

SATURN A VENUŠE 

  

Saturn v konjunkci s Venuší 

Tento tranzit bude mít výrazný vliv na vaše vztahy s druhými. Vztahy, jež stojí na dobrých 

základech, projdou zkouškami a prověrkami, kdy se všichni zúčastnění budou ve zvýšené míře 

zabývat tím, co je mezi vámi podstatné. Slabé a nestabilní vztahy projdou stejným procesem, 

ale u nich spíš dojdete k tomu, že je nestojí za to udržovat. Vztahy, které nemají smysl nebo už 

ztratily svůj význam ve vašem životě, se rozpadnou. Často se ale budete zdráhat nechat je 

odplynout. 

I za nejlepších okolností se však zřejmě budete stranit ostatních. V tomto období se musíte 

zamyslet nad tím, kdo jste, v čem spočívá vaše jedinečnost a jak to všechno souvisí s vašimi 

vztahy, hlavně s těmi nejbližšími. Možná si uvědomíte trpkou skutečnost o určitých svých 

vztazích a třeba se budete muset rozloučit i s takovými, o nichž jste si mysleli, že jsou docela 

dobré. Na druhé straně si ale můžete být jisti tím, že každý vztah, který toto období přečká bez 

úhony, je opravdu spolehlivý a důležitý. 

Do vašeho života mohou rovněž vstoupit nové vztahy, na kterých bude něco „osudového"; ty 

získají velmi hluboký význam zhruba za čtrnáct let. 



378 
 

Na úplně jiné úrovni může tento tranzit znamenat poněkud asketické období, kdy se 

dobrovolně nebo z jiných důvodů zřeknete mnoha drobných požitků a přepychu, jež jste si 

dosud užívali. Taková situace by se měla pokládat za příležitost zamyslet se nad sebou a zadívat 

se na své vztahy jako na něco, co vám vyplňuje život. 

V tomto období je rozhodně zapotřebí konzervativně přistupovat k financím a nebrat na sebe 

žádné nové finanční závazky, protože byste mohli mít potíže s těmi, které už máte. Na druhé 

straně je to skvělé období pro upevnění a uspořádání financí ve vašem životě. 

Celkově byste měli tento tranzit brát jako příležitost stáhnout se do sebe, co se týče jiných lidí, 

ale i hmotného vlastnictví. Takový ponor do nitra vám umožní jasněji si uvědomit, kdo jste, 

takže vaše budoucí vztahy k lidem i k majetku budou pevněji ukotveny v realitě, a tudíž 

spolehlivější a užitečnější. 

  

Saturn v sextilu na Venuši 

V tomto období budou vaše vztahy velmi praktické. Je vám jasné, co potřebujete od druhých 

a jak s nimi chcete spolupracovat, a jste ochotní naplňovat potřeby partnera v rámci určitého 

vztahu do té míry, do jaké totéž dělá i on pro vás. V tomto bodě vašeho života nejste zrovna 

idealističtí. 

Symbolice tohoto tranzitu dokonale odpovídají pracovní a obchodní vztahy. Obě strany mají 

určitá očekávání a jsou ochotné dodržet danou dohodu. Pokud jsou mezi vámi skutečné 

rozdíly, budete se je snažit urovnat. Nebudete jen tak sedět a čekat, že se všechno vyřeší samo 

od sebe. 

Tento tranzit ani nepodporuje, ani neomezuje romantické vztahy, až na to, že pod jeho vlivem 

zřejmě nenavážete romantický vztah, v němž byste měli doslova „hlavu v oblacích“. Ptáte se, 

co může určitý vztah dát každému z vás. Pokud si v tomto období začnete nějaký sexuální 

vztah, mezi vámi a vaším partnerem může být značný věkový rozdíl, přičemž ten starší z vás 

může být pro mladšího něco jako učitel nebo rodič. Vy sami můžete být kterýmkoli z nich. Ale 

i kdyby tu nebyl věkový rozdíl, přesto bude v takovém vztahu pravděpodobně onen aspekt 

učitele či rodiče přítomen. V podstatě jste teď příliš seriózně naladění, než abyste umožnili 

Venuši plně se projevit. Láska, romantika a zamilovanost se teď podřizují tomu, co považujete 

za skutečné a praktické potřeby. 

Venuše vládne i tvořivosti. Tento tranzit vám přináší schopnost pracovat na tvořivých 

projektech, které si vyžadují mimořádnou přesnost a pozornost vůči detailům, hlavně pokud 

je při nich potřeba náročná technologie. Každé řemeslo nebo ruční práce, jimž se teď věnujete, 

pravděpodobně povede k výrobě užitečných předmětů. 

Celkově teď všechny vaše vztahy dosáhnou určité míry stability. V konečném důsledku přežijí 

pouze ty, které umí uspokojit skutečné potřeby zúčastněných. Toho jste si teď velmi dobře 



379 
 

vědomí a podle toho také své vztahy hodnotíte. Čím jsou vaše vztahy v tomto období reálnější, 

tím lépe přečkají krize, které přijdou, až bude Saturn v kvadratuře nebo konjunkci s vaší Venuší. 

  

Saturn v kvadratuře na Venuši 

Toto je období značného napětí a potíží ve vztazích. Milostné vztahy během tohoto tranzitu 

často ochladnou a mohou se i úplně rozpadnout. Můžete zjistit, že určitý milostný vztah není 

tím, za co jste jej pokládali - kruté probuzení po období krásných iluzí. Anebo můžete najednou 

ztratit zájem o vztah, který se vám dosud jevil jako naprosto dobrý. Ale samozřejmě se může 

stát i to, že partner opustí vás. 

Celkově teď vládne napětí nejen v milostných, ale ve všech vašich mezilidských vztazích; je pro 

vás jaksi těžší jednat s lidmi. Můžete mít pocit, že jakýkoli vztah je teď na úkor vaší svobody a 

individuality. Zdá se vám, že se emocionální kontakty s lidmi znamenají větší potíže, než za to 

vůbec stojí. 

Jiným důsledkem tohoto tranzitu může být, že do vašeho existujícího vztahu zasáhnou 

okolnosti, které „nemáte pod kontrolou“, a zničí jej, přestože se ani jeden z vás nechce rozejít. 

Ve skutečnosti to ale skoro nikdy není tak, jak to vypadá. Většinou jde o to, že jeden z vás má 

vědomou či nevědomou potřebu vycouvat ze vztahu, a proto podvědomě uspořádáte 

okolnosti tak, že se vztah rozpadne. Anebo možná vztah prověřujete, abyste zjistili, co vydrží. 

Dobrý vztah přežije a bude pevnější. 

Je to období zbavování se zátěže a pročišťování. Každý vztah musí být upřímným projevem 

vaší osobnosti. Často však vstupujeme do vztahů, které s naším pravým Já nemají mnoho 

společného, většinou ze strachu, kvůli potřebě jistoty nebo na základě pocitu vlastní 

nedostatečnosti. A někdy se určité vztahy prostě vyčerpají; v tom případě se právě takové 

vztahy teď budou potýkat s problémy a možná i zaniknou. Neshodují se s vašimi životními cíli 

a s vaší potřebou sebevyjádření. 

V tomto období je problémem osamělost, protože vaše potřeba vztahů a zároveň potřeba být 

sám sebou jsou teď stejně silné. Namísto toho, aby byly v souladu, tak jak to má být, jsou v 

rozporu. Potřeba být sám sebou je teď ale větší, ať už vědomě či nevědomě. 

Z podobných důvodů je teď oslabená tvořivost v umělecké nebo řemeslné oblasti. Vaše práce 

totiž možná neodpovídá vaší jedinečnosti, a proto byste měli zareagovat a provést potřebné 

změny. 

  

Saturn v trigonu na Venuši 

Toto je vynikající období pro dosažení skutečné stability ve vztazích. Vaše individuální osobní 

potřeby nejsou v rozporu s požadavky vztahu. Své vztahy můžete vystavět na realistickém 

poznání, kdo jste a co od vás druzí potřebují. Vidíte věci jasně a není pravděpodobné, že byste 



380 
 

navázali vztah na základě romantických iluzí. Pokud jste romanticky založení, vaše vztahy se 

vám mohou momentálně zdát příliš pragmatické a nudné. Může to pro vás ale být užitečná 

zkušenost. Vztah by měl být takovým kontaktem mezi vámi a jiným jedincem, jenž vám 

pomáhá ujasnit si, kdo jste, a lépe se poznat. A právě k tomu teď může dojít. 

Během několika posledních let, kdy byl Saturn v kvadratuře nebo opozici na vaši Venuši, se 

rozpadly mnohé vztahy, které už do vašeho života nepatřily. Možná to byl hodně bolestný 

proces, ale tehdy byl nevyhnutelný. Zůstaly pouze takové vztahy, které mají pro váš život 

skutečný význam. Měli byste teď na nich pracovat, abyste lépe poznali sebe sama i to, jak 

jednáte s jinými lidmi. Toto je období vztahů, jež vám pomáhají růst a rozšiřovat vaše vědomí. 

Proto se může stát (podobně jako při sextilu), že navážete vztah, ve kterém bude mezi vámi a 

vaším partnerem značný věkový rozdíl. Ten, kdo je „starší a moudřejší“, se může chovat jako 

průvodce nebo rádce a prostřednictvím dynamiky daného vztahu učit druhého partnera dívat 

se na svět s nadhledem a realističtěji. 

Podobně jako sextil i tento tranzit přeje obchodním a pracovním vztahům, protože teď 

dokážete vyjednávat na základě vašich skutečných potřeb a sebepoznání a zároveň 

respektujete skutečné potřeby druhých. A protože chápete, že vztahy musí být realistické, 

cokoli, pro co se v tomto období rozhodnete, bude oboustranně prospěšné. 

Tento tranzit nepodněcuje ani neprověřuje tvořivost, ale v kreativních oblastech teď dokážete 

pracovat tvrdě a disciplinovaně. Možná vás lákají složité a náročné technologie anebo 

řemeslné metody, které si vyžadují mimořádnou píli. Cokoli, co teď vytvoříte, bude zřejmě 

praktické nebo užitečné. 

  

Saturn v opozici na Venuši 

Tento tranzit často znamená krizi v osobních vztazích. Lásce se moc nedaří a vy můžete 

ochladnout vůči těm, kdo vám byli kdysi drazí. Anebo mohou ochladnout oni vůči vám. Je to 

období prověřování starých vztahů, aby se zjistilo, zda vydrží a obohatí váš život. Teď je dost 

těžké nadvázat nové vztahy, protože toto je období vyvrcholení starého, ne nových začátků. 

Stejně jako ostatní silné tranzity Saturnu na Venuši (konjunkce a kvadratura) i opozice 

naznačuje, že vaše potřeba interakce je ve výrazném konfliktu s potřebou cítit se jako oddělený 

a svérázný jedince. Buď jste ve vztazích takový individualista, že je pro druhé těžké být vašimi 

blízkými, anebo máte pocit, že vaše vztahy potírají vaši individualitu. Můžete si připadat velmi 

osamělí i v přítomnosti vašich milovaných, protože mezi vámi vyrostla zeď. 

Teď je naprosto nevyhnutelné prověřit vaše vztahy a jasně vymezit vaše i partnerova práva, 

povinnosti a závazky. Pravděpodobně jste vzájemně porušovali svá privilegia a z toho 

pramenící napětí vedlo k současným problémům. 

Běžným projevem tohoto tranzitu je vztah, který na vás klade příliš velké požadavky. Přestože 

byste se do něj raději nepouštěli, zdá se vám těžké vyhnout se mu. Takové vztahy lze pokládat 



381 
 

za „karmické“ v tom smyslu, že vyvažují vaše minulé činy a jsou jejich přímými či nepřímými 

důsledky. V takovém případě vám nezbývá nic než vytrvat a udělat, co je potřeba. V určitém 

bodě si uvědomíte, že je karma odčiněná, a vztah tudíž splnil svůj účel. Pokud byste z takového 

vztahu prostě odešli, téměř ihned byste narazili na jiný podobný a pak na další a další, až dokud 

byste některý neprožili až dokonce. Saturn má tuto neúprosnou vlastnost. 

Venuše rovněž vládne umělecké tvořivosti, avšak toto období pro vás nemusí být nijak zvlášť 

tvořivé. Je tomu tak proto, že teď přehodnocujete své tvořivé úsilí. Stejně jako všechny ostatní 

opozice i tato znamená přeorientování vědomí. Ale nebojte se, že jste přišli o své nadání - vrátí 

se vám v nové podobě. 

Toto období může být také obdobím materiálních a finančních potíží. I zde je třeba 

prozkoumat staré postoje k hmotným zdrojům a možná změnit celkový vztah k nim. Snažte se 

uskromnit; možná zjistíte, že potřebujete méně, než jste se domnívali. 

  

 

SATURN A MARS 

  

Saturn v konjunkci na Mars 

Toto je často období nesmírné frustrace, kdy máte pocit, jako byste tloukli hlavou o zeď. Může 

to ale být i období, kdy zvládnete pořádný kus tvrdé práce. Která možnost to bude, záleží na 

tom, jak budete zacházet s energií tohoto tranzitu. Jeho základním významem je „zabrzděná 

energie“, ale může to být i „ukázněná energie“, pokud se nepokoušíte dělat příliš mnoho věcí 

v příliš širokém záběru. 

V negativním smyslu může energie tohoto tranzitu vyvolávat pocit silné podrážděnosti. I ty 

nejmenší maličkosti vás vyvádějí z míry a bohužel jde často o mnohem víc než o nepodstatné 

drobnosti. Zdá se, že se vám ve všem staví do cesty různí lidé nebo okolnosti. V práci může šéf 

nebo zaměstnavatel nesouhlasit s vašimi názory, aniž by k tomu měl skutečný důvod. Anebo 

vám může naložit tolik práce, že vám nezbývá čas na nic jiného. 

Občas se dostanete do těch nejnepříjemnějších ješitných hádek s jinými lidmi. Mohlo by vás 

to svádět k domněnce, že se jedná o jakési spiknutí proti vám, tak tomu ale zřejmě není. 

Pravděpodobnější je, že vyzařujete energii, která se zdá druhým nebezpečná, dokonce i 

navzdory vašim nejlepším úmyslům. Reagují pak na ni tak, že se vás snaží zastavit. I v případě, 

že nechcete nikoho ohrožovat, se musíte velmi snažit nevzbuzovat v lidech tento pocit. Anebo 

můžete být vy sami obětí agresivních záměrů druhých, aniž byste k tomu zavdali zjevnou 

příčinu. 



382 
 

Tento tranzit může mít vliv na vaše zdraví. Zdá se, že se shoduje s nehodami, hlavně se 

zlomeninami a nemocemi jako artritida a revmatismus. Pokud jimi trpíte, dávejte si při tomto 

tranzitu dobrý pozor. 

V tomto období je ústředním problémem potlačení vaší energie. Energie Marsu se chce ve 

všech směrech prosadit, ale tranzitující Saturn představuje omezení zvenčí. Měli byste se 

pouštět pouze do projektů, jež jsou omezené rozsahem, avšak v daném rámci si vyžadují 

soustředěné úsilí a značnou námahu. Pokud se zaměříte na relativně omezené cíle, můžete 

tuto energii využít konstruktivně. Jestliže ale budete chtít uskutečnit velkolepé a dalekosáhlé 

plány, pravděpodobně narazíte na nejhorší možné vlivy tohoto tranzitu. 

Je třeba se zmínit ještě o jiném nebezpečí. Spojení Marsu a Saturnu může znamenat chladný, 

krutý hněv a měli byste si dávat pozor, abyste něco takového nevyzařovali. Pokud se 

rozzlobíte, otevřeně to dejte najevo. Nechovejte se podrážděně a vztekle, nebo dokonce 

falešně, protože to by mohlo vyvolat stejně rozzlobenou a nenávistnou reakci ze strany 

druhých. Pokud nebudete takovým pocitům ve svém nitru čelit, můžete se sami stát obětí 

krutosti. 

  

Saturn v sextilu na Mars 

V tomto období vám může dobře posloužit ukázněná aktivita v jakékoli oblasti vašeho života. 

Můžete nasměrovat své úsilí k postupnému a pečlivému budování určitého projektu, takže to, 

co teď vybudujete, bude mít pravděpodobně dlouhé trvání. Ke svým cílům se stavíte rozumně 

a prakticky, což vám hodně pomáhá dosáhnout, cokoli chcete. Toto není období velkolepých 

nápadů, ale spíš důkladné práce v omezených sférách. Teď vám zřejmě hodně pomůže podřídit 

pudy svého ega spolupráci s jinými lidmi. 

I váš fyzický výkon je ukázněnější. Dokážete pracovat dlouho a tvrdě, ať se jedná o fyzickou 

nebo duševní práci, a nevzdáte se, dokud ji nedokončíte. Vaši nadřízení i spolupracovníci vás 

za to budou obdivovat a může se vám dostat mnohem víc uznání než lidem, kteří pracují 

okázaleji, ale zato méně důkladně. 

Momentálně je pro vás poměrně snadné akceptovat omezení, jimž se musíte podřídit, a 

pracovat v jakémkoli rámci, který vám je stanovený. To usnadňuje i spolupráci s jinými lidmi. 

Druzí ve vás teď vidí „dříče“. Váš ukázněný postoj k práci je opravdu působivý, protože 

dokážete udělat cokoli, do čeho se pustíte, ne díky štěstí, ale díky tvrdé a odhodlané námaze. 

Tento tranzit přeje pilné snaze věnované poměrně skromným cílům a také všem formám 

pečlivé precizní práce - například leštění, práci s kovy nebo s kameny. 

  

 



383 
 

Saturn v kvadratuře na Mars 

Toto období může být plné výrazných egoistických konfliktů s jinými lidmi; pokud si nedáte 

pozor, s největší pravděpodobností v nich prohrajete. Vaše ambice v různých oblastech mohou 

provokovat jiné lidi ke snaze zastavit vás, protože mají pocit, že je ohrožujete. Anebo možná 

vy narazíte na osoby, jejichž cíle se vážně bijí s vašimi. Může k tomu dojít v jakékoli oblasti 

vašeho života; většinou se to týká práce a společenského života, ale může jít i o váš soukromý 

nebo rodinný život. 

Při prvních neshodách s druhými budete patrně zuřit a chovat se nepřátelsky, ale také teď 

začnete projevovat svůj hněv jen opatrně. V důsledku toho budete neustále ve stavu 

potlačeného vzteku. Pak se může někdo, kdo s vaší náladou vůbec nesouvisí, stát obětí 

nečekaného výbuchu vaší zlosti. Není třeba říkat, že to není zrovna účinný způsob, jak si 

někoho získat. 

Nesmíte se nechat odradit nezdary, které teď zažíváte. Toto období pomine; berte je jako 

zkoušku své osoby i svých ambicí. Není důvod domnívat se, že váš momentální neúspěch je 

trvalý. 

S tímto tranzitem souvisí určité nebezpečí. Může znamenat nehody a zranění, hlavně 

zlomeniny. Při tomto tranzitu nemáte zrovna největší štěstí, proto zbytečně neriskujte. Mohli 

byste si ublížit, ovšem na druhou stranu byste to neměli očekávat. Pokud jste starší, dávejte si 

pravidelně kontrolovat tlak a další kardiovaskulární záležitosti. Hodně astrologů si tuto 

planetární kombinaci spojuje s kornatěním cév, artritidou a revmatismem. Dobrá lékařská 

péče určitě nezaškodí. 

  

Saturn v trigonu na Mars 

V tomto období dokážete odvést náročnou práci ve velmi širokém rámci. Můžete vložit hodně 

úsilí do úkolů, jež jsou v bezprostředním dosahu spíš omezené, ale zato zapadají do širšího 

rámce. Dokážete uspořádat množství drobných detailů do celkového vzoru, a zvládnout tak 

náročnější úkoly. 

Svou energii projevujete pečlivě a ukázněně, což vám díky vaší píli a vytrvalosti přinese uznání. 

Pokud musíte odvést nějakou náročnou a namáhavou práci, teď vám to půjde lépe než jindy. 

Tento tranzit je příznivý pro jakoukoli práci, která si vyžaduje přesnost a soustředění. Je to 

dobré období pro práci s kovy a kameny, pro sestavování přesných plánů, pro stavby, pro 

leštění a broušení, hlavně s kovovými nástroji. 

V této fázi umíte být trpěliví a na svých cílech pracovat pomalu. Máte skromná očekávání a 

jste ochotní udělat cokoli, co je pro jejich naplnění nutné. Jiní lidé ve vás vidí mocného 

protivníka, protože prostě vidíte všechny možnosti a volíte si postup pečlivě a metodicky. Váš 

přístup by se dal označit za „nelítostný“. 



384 
 

Není to zrovna fascinující období vašeho života, ale vaše činy mohou vést k opravdovým a 

trvalým výsledkům. 

  

Saturn v opozici na Mars 

Tento tranzit může být mimořádně náročný, protože máte pocit, že všechno, o co se snažíte, 

blokují určité okolnosti nebo jiní lidé. Můžete cítit zlost, kterou však nemáte jak ventilovat, 

protože pro ni zdánlivě není důvod, a tak to ve vás vře a dusí vás pocit frustrace. Vaše možnosti 

jsou momentálně opravdu hodně omezené, o tom není pochyb. Lidé, kteří významně ovlivňují 

váš život - rodiče, zaměstnavatelé, úředníci - mohou být v tomto období vážným zdrojem 

potíží. 

Možným důvodem jsou důsledky vašich činů zpřed mnoha let, jež vedly k určitému uspořádání 

vašeho života, kvůli kterému teď nemůžete jednat tak svobodně, jak byste si přáli. Abyste se 

dostali na kořen tohoto problému, zamyslete se nad obdobím zhruba před čtrnácti lety, když 

byl Saturn naposledy v konjunkci s vaším Marsem. 

Možná máte chuť vzbouřit se vůči silám, které se proti vám zdánlivě spikly, to by ale asi nebyl 

dobrý nápad. Zřejmě by vyšlo najevo, že tyto síly jsou příliš mocné. Namísto boje a vzpoury by 

bylo lepší počkat a najít si zatím nějaký ventil pro nahromaděnou energii. Namáhavá práce, 

fyzická činnost a soustředěné úsilí vám pomohou využít energii, která se během tohoto 

tranzitu často hromadí. Buďte však rozumní při všem, co v tomto ohledu podniknete. Mohlo 

by teď dojít k nehodám, protože nahromaděná energie se dá těžko ovládat, a pokud náhle 

vybuchne, může přivodit nehodu. Dejte si pozor hlavně na ostré předměty a na všechno, co je 

z kovu. 

Není dobré své pocity pouze potlačovat, i kdyby se vám zdálo marné projevit je. Jiní lidé a okolí 

vaši zadržovanou energii cítí a reagují na ni nenápadnými způsoby, které však mohou vést k 

větším problémům. Můžete se stát obětí vlastních agresivních pocitů, a to velmi rafinovaně a 

nevědomě. Musíte proto hledat zlatou střední cestu mezi výbuchy vzteku a potlačováním 

hněvu. 

Při tomto tranzitu může dojít k zdravotním problémům spojeným s tvrdými součástmi 

organismu, jako jsou třeba kosti. Příklady martovsko-saturnských onemocnění jsou artritida, 

arterioskleróza a vysoký krevní tlak. Je dobré dát se v tomto období důkladně vyšetřit. 

  

 

 

 

 



385 
 

SATURN A JUPITER 

  

Saturn v konjunkci s Jupiterem 

Tento tranzit může představovat různé věci pro různé lidi. Může být příležitostí pro velmi 

pečlivý, trpělivou snahou udržovaný růst. Anebo může být obdobím mimořádného neklidu a 

netrpělivosti. 

Spořádaná povaha Saturnu, jenž si vyžaduje dodržování podmínek a plnění závazků, nejde moc 

dohromady s nevázanou bujarostí Jupiteru. Přesto mohou společně sehrát ve vašem životě 

cennou roli. Saturn vám dává ukázněnost potřebnou k tomu, abyste dali svému životu pevnou 

strukturu. Bez Saturnova vlivu může Jupiter symbolizovat divoký, nekontrolovaný růst a 

přehnané mrhání energií. Jupiter často představuje plýtvání a neefektivitu, jelikož vám dává 

pocit, že je všeho dost, i když tomu tak není. 

Saturn však zároveň může Jupitera totálně zchladit a změnit optimismus na pesimismus, 

odvahu na přespříliš opatrný konzervatismus. Anebo naopak jupiterská energie může tuto 

kombinaci změnit na netrpělivost a neklid. Je velmi těžké odhadnout, jak budete na tento 

tranzit reagovat. 

Spojení Saturnu a Jupiteru může přinést cokoli z následujících situací: změnu zaměstnání nebo 

místa bydliště; změnu finanční situace, často k horšímu; izolace od druhých kvůli práci; 

samotářství; šikovnost a vytrvalost. 

Na způsob, jakým budete toto období prožívat, mají zřejmý vliv dvě věci. Pokud jste ukáznění 

a vytrvalí, budete na energii tohoto tranzitu reagovat trpělivě. Ještě důležitější je však váš 

postoj k těm oblastem vašeho života, jichž se tento tranzit může dotknout. Na těch, s nimiž 

jste spokojení, budete pracovat ještě pilněji než dosud. A v těch, kde působí nějaké tlaky nebo 

omezení, budete pociťovat napětí a touhu bouřit se. 

Těžko říct, zda právem ztrácíte trpělivost s oblastmi vašeho života, v nichž jste nějak 

omezováni. Rozhodně máte plné právo snažit se svůj život zlepšit. Budete se muset 

rozhodnout, zda určité prvky odstranit, nebo na nich zapracovat a dovést je na vyšší úroveň. 

Obě tyto reakce mohou být přiměřené. 

  

Saturn v sextilu na Jupiter 

V tomto období byste měli tvrdě pracovat na tom, abyste využili každou příležitost pro růst a 

rozvoj, jež vám život momentálně přináší. Tento tranzit vám dává schopnost pracovat na svém 

životě opravdu tvrdě, pilně a trpělivě. Není to období bujarého růstu, ale to, co teď vybudujete, 

bude trvalé, což vám pomůže přestát jakékoli vážné krize, k nimž by mohlo dojít v budoucnosti. 

Tento tranzit si žádá, abyste pracovali s tímto zřetelem, ale do práce vás nežene. Prostě vám 

jen přináší různé příležitosti pracovat efektivně. Jeho vliv je tak jemný, že může odeznít, aniž 



386 
 

by zanechal výraznější stopu. Pokud to ale dopustíte, můžete mít potíže, až se Saturn dostane 

do konjunkce nebo kvadratury s vaším Jupiterem. 

Tento tranzit přeje většině obchodních a pracovních aktivit. Díky němu zvládáte celkové 

plánování projektů, stejně jako detaily. Dokážete teď pracovat na projektech, pro jaké možná 

jindy nemáte trpělivost. Uděláte tím dojem na vaše zaměstnavatele a jiné nadřízené, což se 

vám bude hodit při budování kariéry. 

Toto období je rovněž vhodné pro intelektuální a duchovní růst, protože teď chápete omezení 

ve svém životě jako prvky, jež mu propůjčují formu a strukturu, a ne jen jako překážky v 

naprosté svobodě. Váš život je ve skutečnosti takový, jaký je - tedy odpovídající vaší 

individualitě - na základě toho, co nemůžete dělat, i toho, co dělat můžete. Tento tranzit vám 

umožňuje pochopit uspořádání vašeho života tak, abyste jej mohli lépe vzít do svých rukou. 

V tomto období si můžete vybudovat základ pro úspěch vzhledem k jakýmkoli dlouhodobým 

cílům. Nepromarněte proto tuto příležitost. 

Saturn v kvadratuře na Jupiter 

Při tomto tranzitu mohou být vaše možnosti a svoboda jednání dost omezené. Tato omezení 

se objeví zdánlivě zničehonic. Je možné, že budete muset velmi tvrdě pracovat, abyste si 

udrželi obvyklou úroveň, nemluvě o nějakém zlepšení. Tento tranzit může být hodně 

nepříznivý po finanční stránce, hlavně pokud jste v posledních letech nebyli dostatečně 

rozumní. Testuje, jak dobře jste si uspořádali život skoro v každé oblasti, ale hlavně co se týče 

financí, podnikání a povolání. Možná zjistíte, že mnohé aspekty vašeho života neumí vzdorovat 

skutečným potížím a při nejmenší výzvě se začnou hroutit. 

Zhruba před sedmi lety jste ve svém životě začali s mnoha novými činnostmi. Ty se teď testují, 

aby se ukázalo, zda pro vás mají skutečné opodstatnění. Všechno, co neprojde touto zkouškou, 

byste měli nechat být, anebo podstatně změnit. Můžete se dál držet toho, co zjevně 

nefunguje, navzdory odporu druhých a omezení okolí. V tom případě se bude možná po 

odeznění tohoto tranzitu zdát, že je to docela v pořádku. Ale jen proto, že současná výzva 

pomine. Asi za sedm let však bude všechno, na čem lpíte, opět prověřeno a způsobí vám 

mnohem více potíží než teď. Jinak řečeno, jestliže teď něco nefunguje, nechte to být! 

Tento tranzit je typický mimořádnou netrpělivostí a neklidem. Jupiterova touha po svobodě je 

nemilosrdně omezovaná Saturnem, což ve vás vzbuzuje silnou touhu vymanit se z tohoto 

omezení. Můžete změnit práci nebo se přestěhovat anebo se rozpadnou vaše blízké vztahy, 

které zdánlivě příliš zasahují do vaší svobody. Takové změny jsou ale často jen ukvapenou 

reakcí na tento tranzit. Bylo by mnohem lepší klidně si promyslet, co ve vašem životě funguje, 

a co ne, a vědomě odstranit to, co nefunguje. Avšak nejednejte zaslepeně jen proto, že vás 

něco frustruje. Všechno by se jen zhoršilo, až se Saturn dostane do opozice nebo konjunkce s 

vaším Jupiterem. 



387 
 

Možná jste velmi nespokojení v práci. Nejdřív si ujasněte, zda jste pouze netrpěliví, anebo zda 

vám vaše práce opravdu neumožňuje potřebný růst. V každém případě by však bylo lepší 

nečinit žádná rozhodnutí, dokud tento tranzit nepomine. 

  

Saturn v trigonu na Jupiter 

Toto je období rovnováhy a řádu ve vašem životě. Možná musíte tvrdě pracovat, abyste 

dosáhli finančního zisku, ale alespoň je všechno v pořádku. Váš obchodní či profesní život je 

dobře zorganizovaný a měli byste stabilně postupovat na cestě za svými cíli. To, co se vám teď 

podaří dosáhnout, není dar štěstěny, ale jasný výsledek dobrého uspořádání. Pilně pracujte, 

abyste dosáhli ještě lepší výsledky. 

Momentálně je vaší největší výhodou schopnost jasně vidět, jak fungují různé prvky vašeho 

života. Znáte pravidla a jste ochotní hrát podle nich. Váš postoj k životu je pragmatický a 

praktický. Víc než jindy jste ochotní akceptovat danou situaci a trpělivě pracovat na jejím 

zlepšení. Teď jste v bodě, kdy můžete učinit významná rozhodnutí, jež výrazně ovlivní vaši 

budoucnost. 

Mohou vám teď pomoct vaši zaměstnavatelé, šéfové a jiné nadřízené osoby. V jiných obdobích 

možná působí jako překážka vaší kariéry, ale teď jsou mimořádně ochotní pomáhat. Částečně 

je tomu tak proto, že jasně dáváte najevo, že když vám pomohou, sami tím získají. Teď 

dokážete mnohem lépe než jindy vyváženě a opravdově dávat i přijímat. A když to druzí vidí, 

jsou ochotnější spolupracovat s vámi. 

Starší osoby vám mohou poskytnout cenný pohled na váš život. Z jejich úhlu pohledu, na 

základě jejich věku a zkušenosti lze vidět, jak zlepšit váš život a podpořit jeho růst. 

V tomto období je třeba upevnit a posílit různé aspekty vašeho života. Dejte si stranou nějaké 

peníze pro budoucnost, investujte nebo si kupte životní pojistku. Smiřte se se složitými 

stránkami vašeho života nebo s lidmi, kteří jsou potenciálním zdrojem problémů. V nepříliš 

vzdálené budoucnosti, až se Saturn dostane do kvadratury nebo opozice s vaším Jupiterem, 

bude těžké vypořádat se s tím, co si teď nedáte do pořádku. Momentálně máte dobrý odhad 

i schopnost udělat, co je potřeba. 

  

Saturn v opozici na Jupiter 

V tomto období jsou možnosti pro růst a vývoj ve vašem životě omezené. Možná máte pocit, 

jako byste scházeli ze své cesty, nebo dokonce kráčeli pozpátku. Můžete mít finanční potíže, 

hlavně pokud jste nedávno příliš utráceli. Dalším vlivem tohoto tranzitu je neklid a netrpělivost 

v souvislosti s vaším současným omezením. Toto období si žádá trpělivost, ale bohužel ta vaše 

je zřejmě skoro úplně vyčerpaná. 



388 
 

Toto je období nutných změn po možná až příliš rychlém růstu. Rozhodně musíte prověřit svou 

nedávnou minulost a ujistit se, že jste jednali v souladu s tím, co opravdu chcete a máte dělat. 

Tento tranzit vás dokáže vrátit zpátky na cestu, z níž jste sešli. Nenechte se odradit nedávnými 

neúspěchy. Pravděpodobně sloužily vašemu dobru, jak se brzy ukáže. 

V současnosti vám mohou klást do cesty překážky jiní lidé. Můžete například navrhnout 

zlepšení v práci, ale konzervativnější kolegové nebo nadřízení je shodí. Musíte své myšlenky 

lépe podpořit, aby je druzí nemohli tak snadno zpochybnit. Počítejte s tím, že povrchní myšlení 

a plánování vám momentálně neprojde. Vždycky se najde někdo, kdo poukáže na vaše chyby. 

Snažte se své záležitosti stabilizovat a zabezpečit, ale nezačínejte teď žádné nové projekty. 

Pokud máte přehnaně optimistická očekávání, můžete být zklamaní, ale alespoň  pochopíte 

proč. Uvidíte, jaký prvek reality se neshoduje s vašimi ideály, a v budoucnosti s tím budete 

umět počítat. 

Rovněž vaše osobní vztahy mohou v tomto období projít zkouškou. Často máte pocit, že jiní 

lidé příliš omezují vaši svobodu. Někdy se vám zdá, že jediný způsob, jak se osvobodit, je rozejít 

se s někým. A je pravda, že pokud při tomto tranzitu dojde k rozchodu, obvykle je to tak pro 

vás lepší. 

Stejně jako mnoho jiných tranzitů Saturnu i tento znamená, že je načase stáhnout se zpátky a 

dát svému životu stabilnější formu. Není to období růstu a rozvoje. Ve skutečnosti může být 

právě příliš prudký růst v minulosti příčinou toho, co se děje teď. V budoucnosti si budete 

muset zformovat plány na pevnějších základech, aby je tolik nenarušily změny ve vašem životě 

a tlak okolností či jiných osob. Tento tranzit je užitečným, třebaže ne vždycky příjemným 

střetem s realitou. 

  

 

SATURN A SATURN 

  

Saturn v konjunkci se Saturnem 

Toto období patří k nejvýznamnějším za celý váš život. Končí jeden významný cyklus zkušeností 

a chystají se velké změny. Jak velké změny to budou, závisí do velké míry na tom, co jste dělali 

se svým životem několik posledních let. Žili jste tak, jak jste cítili, že je správné, anebo tak, jak 

podle vás chtěli druzí? Pokud platí druhá možnost, pak na vás bude mít Saturn větší dopad. 

Ke konjunkci Saturnu s natálním Saturnem dochází zhruba každých devětadvacet let. Poprvé, 

když vám je devětadvacet, a po druhé ve věku mezi osmapadesáti a šedesáti. 

Rok před tímto tranzitem se začaly měnit mnohé aspekty vašeho života. Různé vztahy se 

proměnily anebo skončily. Možná jste se přestěhovali nebo změnili práci. Měli jste nutkavý 



389 
 

pocit, že pokud nebudete dělat všechno, co jste kdy chtěli nebo měli dělat, už nedostanete 

další šanci. Ať je vám devětadvacet nebo devětapadesát, máte pocit, že podstatná část vašeho 

života je už za vámi a vám nezbývá než doufat, že jste ji prožili dobře. Pokud máte neuspokojivé 

manželství, přestože se maximálně snažíte, teď svůj vztah přehodnotíte a možná se jej 

rozhodnete ukončit. Určitě jej budete muset podstatně změnit. Totéž platí pro jiné aspekty 

vašeho života, které jste tolerovali, ale nebyli s nimi příliš spokojení. 

Vědomě či nevědomě teď svůj život zbavujete všeho, co nesouvisí s tím, čím doopravdy jste 

jako lidská bytost. Pokud tento proces není uvědomělý, můžete prožívat odchod určitých 

prvků z vašeho života jako ztrátu. Nelpěte na nich, protože tyto ztráty jsou nevyhnutelné, 

abyste mohli s čistým štítem přivítat hlavní aktivní období vašeho života. Hlavně pokud je toto 

váš první návrat Saturnu, měli byste plynout s proudem a dobrovolně se těchto prvků vzdát. 

Pokud na nich budete lpět, můžete být do určité míry úspěšní, ale další návrat Saturnu za 

devětadvacet let pak bude mnohem těžší. Tou dobou již budete zaběhaní v mnohem 

nevhodnějších kolejích. Jestliže je toto váš druhý návrat Saturnu, čelíte nutnosti provést 

zásadní změny. Ať je to jakkoli těžké, proveďte je. Pokud se vám to podaří, vaše další léta 

budou mnohem lepší. 

Toto je období konců a nových začátků. V případě, že jste svůj život dosud utvářeli na základě 

činností, jež pro vás nebyly vhodné, bude to krizové období. Pokud jste během posledních let 

dělali to, co jste měli dělat, pak bude tento tranzit znamenat prostě období upevnění a začátek 

nové aktivní fáze. Právě tento tranzit odlišuje třicátníky od těch, jimž ještě není třicet, jelikož 

návrat Saturnu patří k tranzitům, jež nejvíc souvisejí se zralostí. 

  

Saturn v sextilu na Saturn 

Toto je období rovnováhy a harmonie ve vašem životě, protože teď už docela dobře víte, jak 

řídit svůj život. Události se budou během tohoto tranzitu odvíjet poměrně snadno. Je ale třeba 

poznamenat, že to nemusí být nijak zvlášť šťastné nebo poklidné období. Naše životy jsou 

usměrňované našimi vlastními požadavky mnohem víc, než tušíme, jenomže tyto požadavky 

jsou většinou nevědomé. Nejednou bychom se zhrozili, kdybychom věděli, o co se doopravdy 

snažíme. Chceme se chránit před „hrozbami“, jež podle dospělých měřítek často nejsou 

žádnými skutečnými hrozbami. A přesto si svůj život budujeme pod jejich vlivem. Saturnský 

sextil pouze zaručuje, že se vám podaří uspořádat svůj svět podle určitého vzoru. Pokud jste v 

tomto období hodně nešťastní, měli byste se snažit pochopit, co doopravdy děláte. 

Tento tranzit může být obdobím, kdy se úspěšně přibližujete k vašim hlavním vědomým 

životním cílům. Anebo může být obdobím, kdy vás do velké míry ovládají nevědomé 

„programy“, jako byste byli počítač. Většinou pocítíte něco z obou těchto vlivů. Z 

dlouhodobějšího hlediska je však užitečnější seznámit se s pozitivními možnostmi. Co se týče 

negativní stránky tohoto tranzitu, stačí říct, že problematické a neuspokojivé aspekty vašeho 

života, které teď prožíváte, si vyžadují, abyste nahlédli do svého nitra. 



390 
 

Sextil Saturnu na Saturn představuje období, kdy jdete kupředu za svými cíli, ať už hmotnými 

či duchovními. Tento tranzit souvisí s každou z těchto oblastí v rozličných životních obdobích. 

Určité změny, k nimž došlo ve vašem profesním životě před několika lety, kdy byl Saturn buď 

v kvadratuře, anebo v konjunkci s vaším Saturnem, se mezitím již staly součástí vašeho nového 

Já a vy je teď můžete efektivně využívat. 

V tomto období se vám mimořádně daří spolupráce s ji nými lidmi. Svou odlišnost a 

individualitu vidíte způsobem, jenž vám umožňuje pracovat s druhými tak, že se vzájemně 

doplňujete namísto toho, abyste soupeřili. Pracujete stejně dobře s lidmi, kteří mají vyšší 

postavení, i s těmi, kteří jsou na stejné úrovni. 

Ke svým cílům se stavíte metodicky a prakticky, jelikož v tomto bodě nejste nijak zvlášť 

idealističtí. Mnohem víc vás zajímá, jak konkrétně dosáhnout to, co chcete. Využijte tohoto 

období co nejlépe, protože stejně jako všechny sextily vám i tento skýtá příležitost položit 

základy, jež vás v budoucnosti ochrání. 

  

Saturn v kvadratuře na Saturn 

Tento tranzit je kritickým obdobím, kdy se prověří vícero aspektů vašeho života a vašich 

zkušeností, hlavně těch, jež začaly být důležité zhruba před sedmi lety. Tento tranzit bývá 

nejčastěji prožíván jako určitý druh krize identity, kdy začnete zpochybňovat vše, co děláte. V 

tomto období můžete procházet krizí sebedůvěry a obávat se, že jste v životě učinili určité 

špatné kroky nebo se věnovali něčemu, co nebude z dlouhodobého hlediska dobré. Budete 

přemýšlet o dlouhodobém směrování vašeho života a zpochybňovat jej. Nebudete se zabývat 

malichernostmi. 

Toto období sebezpytování někdy spustí určitá konkrétní událost. Jiní lidé vám mohou působit 

potíže, hlavně v pracovní oblasti nebo v podnikání. Možná si všimnou prvních náznaků 

nejistoty, jež vás v tomto období postihne. Pokud jsou to osoby, které s vámi přirozeně 

soupeří, mohou se pokusit využít vaší zjevné slabosti. Zaměstnavatelé a jiní nadřízení mohou 

rovněž vytušit váš pocit nejistoty a ptát se, zda jste tím pravým člověkem pro práci, kterou 

děláte. 

Musíte si uvědomit, že určité aspekty vašeho života si teď vyžadují přehodnocení. Nestůjte na 

místě a nenaříkejte nad svým životem. Všechno si promyslete a proveďte jakékoli změny, jež 

jsou možné a vhodné. Cokoli, s čím jste začali před sedmi lety, anebo jakákoli vaše stránka, 

která se poprvé vynořila tou dobou, tento tranzit přežije, pokud skutečně stojí za to. Toto je 

období zkoušek a všechno, co obstojí, bude ještě lepší. A toho, co zkouškou neprojde, se 

zbavte. Brzy začne období stability a plodnosti, jež dá smysl tomu, co probíhá teď. Pokud si 

opravdu uvědomujete, co se děje ve vašem životě, ve skutečnosti nebudete prožívat žádnou 

skutečnou krizi. Prostě jen zhodnotíte, co funguje a co ne. Veškeré současné potíže s vnějším 

světem jsou znakem toho, co byste měli dělat. 



391 
 

Jelikož Saturn tak významně souvisí s vaším vnímáním sebe sama a toho, jak se lišíte od 

druhých, tento tranzit velmi pravděpodobně ovlivní i vaše vztahy. Saturnské tranzity obecně 

většinou vyvolávají potřebu oddělovat se od ostatních, proto mohou touto dobou skončit 

některé vztahy. I zde je třeba přehodnocovat, oceňovat a měnit, co je potřeba. Neodsuzujte 

se a nemějte pocity viny za své nedostatky. Činy říkají víc než utrpení! 

Saturn v trigonu na Saturn 

V tomto období můžete dospět k stabilnímu pochopení toho, kdo jste, převzít vládu nad svým 

světem a připravit se na dosažení svých životních cílů. Toto období je hlavně časem příprav; 

nemusíte hned teď dosáhnout to, co chcete. Ale základy, které teď položíte, budou mít velký 

význam. 

V tomto období můžete do své zkušenosti a osobnosti začlenit plody předešlých úspěchů, 

zamyslet se nad nimi a ocenit je. Hlavní je, že se teď nacházíte v bodě, kdy můžete svůj život 

pochopit, a tudíž jej začít lépe vědomě řídit. Nejde o pouhé intelektuální pochopení, ale o 

přímou zkušenost. Určité věci jste si prožili a teď můžete jít na základě tohoto poznání dál. 

V tomto období bude hladce běžet váš profesní nebo podnikatelský život. Zaměstnavatelé a 

nadřízení oceňují váš klidný a ukázněný přístup k práci a vidí výsledky vašich minulých 

zkušeností. Vztahy, které odpovídají tomu, kdo jste, budou v tomto období rovněž stabilnější 

díky vaší vnitřní vyrovnanosti. 

I váš pohled na život dosáhl určitou vyrovnanost. Dobře rozumíte sami sobě a vaše názory 

fungují natolik dobře, že nad nimi nemusíte příliš váhat. Problémem ale může být, že toto není 

období zkoušek, a tudíž nemůžete vědět, nakolik vaše myšlenky obstojí v budoucích krizích. 

Víte jen to, jak dobře obstály v minulosti. Jenomže budoucnost je pokaždé jiná; to, co se stane 

v budoucnosti, záleží na tom, co bude platit tou dobou. Proto si musíte udržet otevřenou a 

pružnou mysl. Víte jen to, co víte, což přirozeně nemůže být všechno. Nepřestávejte se 

hodnotit a všímat si, co lze vylepšit. I v případě, že je váš život momentálně uspokojivý, nemusí 

to tak být vždycky. Je dobré mít záložní plán pro dobu, kdy se Saturn dostane do kvadratury 

nebo opozice s vaším natálním Saturnem. 

  

Saturn v opozici na Saturn 

Reakce na tento tranzit závisí do velké míry na tom, jak jste svůj život zvládali během několika 

posledních let. Před čtrnácti lety, když byl Saturn posledně v konjunkci s vaším natálním 

Saturnem, jste prodělali několik nových začátků a ukončili novou fázi chápání svého života. 

Možná jste změnili zaměstnání anebo úplně profesi. Možná některé vaše vztahy skončily a jiné 

začaly. Pokud šlo všechno dobře, snad jste získali pocit, že jste na správné cestě. 

Před sedmi lety prošly tyto nové začátky prvními zkouškami, a ať jste si toho byli či nebyli 

vědomi, tyto zkoušky prověřily platnost a sílu toho, co jste tehdy dělali. Došlo k tomu během 

poslední kvadratury Saturnu na váš natální Saturn. Pokud jste v tom čase neodstranili struktury 



392 
 

a vzory ve vašem životě, které nebyly dobré, pak bude tento tranzit dost náročný. Staré 

neúspěchy, jež jste přiměřeně nezvládli během několika posledních let, teď ve vašem životě 

vyvolají mimořádné potíže. Avšak všechno, co jste zvládali dobře, dospěje k vyvrcholení a 

přinese víc plodů než dosud. Toto je vrchol saturnského cyklu a doba největších možných 

úspěchů v jeho rámci. 

V práci můžete dosáhnout vrcholný úspěch, jenž bude provázen zvýšenou mírou 

odpovědnosti. V takovém případě budete pracovat nesmírně tvrdě, ale velmi úspěšně. Na 

druhé straně možná získáte množství důkazů, že působíte v naprosto špatné oblasti. To by se 

projevilo mimořádnými těžkostmi v práci, jako třeba tím, že by kolegové nebo nadřízení 

blokovali vaše úsilí. Pokud se vašim nadřízeným nelíbí váš výkon, měli byste zvážit své 

zaměstnání. 

I v případě, že pracujete dobře, to může znamenat, že tato práce není pro vás z vašeho hlediska 

vhodná. Nemělo by to však vést k pochybnostem o sobě a k zoufalství. Berte to tak, že byste 

prostě měli dělat něco jiného. Věnujte energii tomu, abyste zjistili, co by to mělo být. Nejedná 

se o beznadějnou situaci. 

Podobně i vztahy, které jste neurovnali před několika lety (při poslední saturnské kvadratuře), 

se v tomto období projeví velmi problematicky a může se stát, že se úplně rozpadnou. 

Pokud se vám vaše záležitosti daří, bude tento tranzit znamenat hmotný vrchol ve vašem 

životě. Struktury, které jste se v tomto saturnském cyklu chystali vybudovat, jsou postavené. 

Podařilo se vám udělat na druhé dojem, jaký jste měli udělat. Jako byste říkali světu: „Tohle 

jsem já!“ 

A během příštích čtrnácti let vám svět odpoví: „A zde jsou důsledky toho, kdo jsi.“ 

Pokud tento tranzit neprožíváte až tak úspěšně, během příštích čtrnácti let budete sbírat síly 

na další pokus, který začne při následující konjunkci Saturnu s vaším natálním Saturnem. 

Samozřejmě můžete i mezitím zažít plodná období, pokud se vám podaří odstranit to, co 

momentálně nefunguje. 

  

 

SATURN A URAN 

  

Saturn v konjunkci s Uranem 

Toto je nesmírně působivý tranzit, jelikož představuje silné vnitřní nutkání ke změně, jež naráží 

na silný odpor zvenčí. Je to období napětí a náhlého uvolnění. Je možné, že nečekaně uděláte 

něco, co by lidé z vašeho okolí nepředpokládali. Takové činy jsou důsledkem postupně 

narůstajícího napětí ve vašem nitru. 



393 
 

Snažíte se teď vyhnout rutině, obyčejným a nudným aspektům života. Chcete si najít nové 

podněty, které by vašemu životu dodaly vzrušení. Jenomže při každém takovém pokusu jako 

by vás okolnosti, povinnosti a závazky strhávaly zpátky a nedovolily vám zbavit se omezující 

situace. Uran je planetou vzpoury, hlavně pokud je jeho činnost delší dobu blokovaná tak jako 

dosud. 

Je možné, že se dostanete do bodu, kdy je tlak déle nesnesitelný, a pak se náhle osvobodíte. 

Třeba z ničeho nic ukončíte partnerský vztah, dáte výpověď v práci nebo se přestěhujete, aniž 

byste kohokoli varovali. 

Na druhé straně lze mezi silami Saturnu a Uranu nastolit rovnováhu. V takovém případě 

dlouho snášíte značný tlak a napětí a provedete spoustu významných změn mimořádně 

konstruktivním způsobem. Při tomto tranzitu se lidé často zhostí nesmírně náročných, přímo 

herkulovských úkolů, jaké by za jiných okolností nezvládli. Je možné pustit se i do vážného 

studia a dlouhodobých projektů. 

Přestože takový projev spojené energie Saturnu a Uranu vypadá produktivnější, všechno závisí 

od situace, v níž se nacházíte. Někdy může právě náhlý únik ze situace, již pociťujete jako 

omezující či dusivou, vyčistit vzduch a umožnit nový a lepší začátek. Na druhé straně vás to 

však může stát víc, než jste ochotní zaplatit. A trpělivý, pilný projev tohoto tranzitu může zase 

vést k tak velkému duševnímu i fyzickému napětí, že to vede až k tělesnému onemocnění. 

Musíte zvážit, co reálně zvládnete, a sami si zvolit přiměřený postup. 

Jedna věc je jistá. V tomto období vašeho života musíte provést změny na té nejhlubší a 

nejzákladnější úrovni. Pokud tak neučiníte, zhruba za čtrnáct let začnou být zřejmé následky 

současného vyhýbání se změnám. Pak budete muset opětovně čelit stejným problémům, 

jenomže za složitějších okolností. Dojde k tomu při opozici Saturnu na váš Uran. 

  

Saturn v sextilu na Uran 

V tomto období panuje ve vašem životě rovnováha mezi starým a novým, mezi 

konzervatismem a touhou experimentovat. Dokážete se otevřít novým zkušenostem, všímat 

si jejich potenciál a dát mu v životě konkrétní formu. K životu přistupujete trpělivě a jste 

ochotní dát šanci různým věcem, aby se ukázalo, jakou mají cenu. Toto období je tudíž 

vynikající pro studium všeho nového. Zároveň můžete učit druhé novým metodám, jimž jste 

se sami naučili. 

Možná zatoužíte spolupracovat s jinými lidmi na projektech, do nichž se teď pouštíte. Jejich 

pohled na věc vám pomůže překonat vaše vlastní omezení. 

Změny, které jste v životě prodělali před několika lety, když byl Saturn v konjunkci nebo 

kvadratuře s vaším Uranem, teď nabývají konkrétní podobu. Možná jste se tehdy přestěhovali, 

změnili své vztahy či práci. Při tomto tranzitu jsou dané záležitosti již ustálené, jelikož si 

uvědomujete, že váš život je teď jiný a snad lépe odpovídající tomu, kdo jste. 



394 
 

Možná máte pocit, že dokážete přijmout cokoli nového, co teď vstoupí do vašeho života; 

pravděpodobně to umíte lépe než jindy. Je pro vás opravdu dobré zkoušet nové přístupy, 

proto neodmítejte výzvy, jež narušují váš momentální stav. V případě, že se odhalí nějaké 

nedostatky ve vašem současném životě, akceptujte nové možnosti. Za několik let se Saturn 

dostane do konjunkce nebo kvadratury s vaším natálním Uranem. Pak bude mnohem těžší 

začlenit do svého života tyto výzvy a možná budete nucení provést změny za mnohem méně 

příznivých podmínek. Pak budete cítit mnohem větší tlak, a tudíž vám bude hrozit chaotické 

nebo konfliktní jednání. 

  

Saturn v kvadratuře na Uran 

Toto období může být nesmírně neklidné a napjaté, hlavně pokud jste dovolili, aby váš život 

ustrnul v zaběhaných vzorech, jež nejdou snadno změnit. Je to období značného napětí, 

protože vaši touhu po změnách a nových zážitcích zdánlivě ohrožují okolnosti nebo jiní lidé. 

Pokud jste trpěli v jakékoli oblasti svého života určitý nepříjemný stav, teď bude mnohem těžší 

nadále jej snášet. Napětí může být tak velké, že nečekaně podniknete velmi radikální kroky, 

jaké byste ještě před chvílí sami od sebe nečekali. 

Život každého z nás si vyžaduje stejně tak pevnou strukturu jako i pravidelné změny. Většina 

lidí si ale buduje takový život, že jakékoli změny jsou takřka nemožné. Přestože změnu 

potřebují, obávají se jí. Ke změně pak může dojít jen za cenu toho, že se stávající struktury 

totálně zhroutí. Ten, kdo má hodně velký strach, dokáže odolat i těm největším tlakům a 

frustraci, jen aby se mu nezbořil „domeček z kareť1. 

Během tohoto tranzitu čelíte nutnosti provést tvořivé změny, aniž by muselo dojít k 

destruktivnímu převratu. Pokud se snažíte odolat tlaku určité situace, jež zoufale volá po 

změně tváří v tvář závažným překážkám, vystavujete svůj organismus extrémnímu napětí, což 

není dobré pro vaše zdraví, hlavně ne pro nervy. 

Někteří lidé si vůbec neuvědomují potřebu změny ve svém životě. Když na ně dolehne tento 

tranzit, najednou začne ke změnám docházet, což může být dost zneklidňující a nepříjemné. 

Tyto změny mohou mít i podobu nehod, jež jsou často nevědomým a bezděčným uvolněním 

podvědomého napětí. 

V tomto období budete mít problémy v jakýchkoli vztazích, jež vás příliš omezují. Při tomto 

tranzitu často dochází k rozchodům, ovšem ne těch vztahů, v nichž jsou oba partneři otevření 

novým a zajímavým zážitkům. Tento tranzit nejvíce ohrožuje stagnující struktury. 

Rovněž v práci může nastat dusivá situace, pokud získáte větší odpovědnost bez nových 

podnětů či příležitostí pro odlišné zkušenosti. I zde hrozí náhlý a nečekaný únik v podobě 

výpovědi, nebo dokonce vyhazovu, pokud neumíte změny začlenit do vaší každodenní rutiny. 

Dusivý pocit ve vás teď vyvolávají také osoby obecně v nadřízeném postavení, a stávají se tak 

terčem vaší negativní energie. 



395 
 

Stejně jako všechny tranzitní kvadratury je i tato příležitostí odstranit z vašeho života 

nefunkční prvky. Pokud teď neprovedete nutné změny, budete mít větší potíže zhruba za sedm 

let, až bude Saturn v opozici nebo konjunkci s vaším natálním Uranem. 

  

Saturn v trigonu na Uran 

Toto je období stability a tvořivé rovnováhy mezi starým a novým ve vašem životě. Dokážete 

žít v rámci určitých struktur a zároveň jste otevření novým, podnětným zážitkům, což vám 

nedovolí stagnovat. Jakékoli změny, k nimž došlo během několika posledních let (od poslední 

kvadratury nebo opozice Saturnu na váš Uran), se teď mohou stát trvalou součástí vašeho 

života. Tyto změny už nevnímáte jako komplikace, ale jako zajímavé prvky vašeho života. 

Všechno, co se teď děje, vnímáte trpělivě. Chápete nutnost změn, ale nemáte chuť vrhat se 

do nich bezhlavě. Jste schopní provést změny ukázněně. Umíte předložit nové myšlenky nebo 

nápady druhým velmi pečlivě, logicky a zároveň tak, že na ně uděláte dojem originálním 

myšlením. Zejména vaši zaměstnavatelé a nadřízení ocení váš ukázněný přístup k novým a 

originálním nápadům. 

Tento tranzit přeje všemu, co si vyžaduje čas a kázeň - učení se novým zručnostem, studování 

nového oboru nebo prostě trpělivé práci na něčem dlouhodobém - pokud to vede k tvořivým 

změnám. Pracné úkoly, které nenechávají žádný prostor pro nové zkušenosti, se vám teď 

nezdají tolik užitečné. Měli byste usilovat o změnu, ale pomalu a trpělivě. 

Musíte si dávat pozor, abyste nesklouzli do rutiny. Jinak by pro vás mohla být velmi těžká příští 

kvadratura nebo opozice tohoto cyklu. I změna může být rutinou, pokud provádíte pořád 

dokola stále stejné změny, aniž by docházelo k vývoji. 

To ale není správné využití saturnsko-uranských energií. Pokud zvolíte tento přístup, kritické 

aspekty tohoto cyklu (konjunkce, kvadratura a opozice) budou maximálně nepříjemné. Během 

trigonů a sextilů tohoto cyklu můžete provést změny ukázněně a bez zbytečných zmatků. 

  

Saturn v opozici na Uran 

Tento tranzit může mít dva různé vlivy. Buď se vám podaří dát svému životu jedinečnou formu 

odpovídající vaší individualitě, anebo se dostanete do stavu extrémního napětí kvůli silám, jež 

se neustále staví do cesty vašemu sebevyjádření. Pro většinu lidí platí to druhé, alespoň do 

určité míry. Jen málo lidí si věří natolik, aby využili saturnsko-uranské energie nejlepším 

možným způsobem. Uran představuje neustálou životní výzvu udržovat si svobodnou mysl a 

být stále otevřený novým úhlům pohledu, novým zážitkům a zkušenostem. Z času na čas se 

skoro každý dostane do zaběhaných, strnulých a nevhodných vzorů. Při „těžkých11 tranzitech 

(konjunkce, kvadratura a opozice) Saturnu na Uran se energie nahromadí a pak vyústí do krize 

těchto strnulých vzorů, jež odpovídají Saturnu. 



396 
 

Všude kolem vás jsou lidé, s nimiž máte něco společného, a struktury, jež jste si vybudovali a 

představují vaši snahu začlenit do svého života řád a předvídatelnost. Jenomže vy nejste 

statický organismus a k tomu, abyste zůstali naživu, potřebujete tvořivou změnu. V tomto 

období pravděpodobně cítíte, že uspořádání vašeho života je omezující, nebo dokonce smrtící. 

Může to tak být i v doslovném, fyzickém smyslu, protože konflikt Saturnu s Uranem velmi 

zatěžuje srdce a nervovou soustavu. 

Ty nejstálejší aspekty vašeho života, jako je vaše práce, manželství či jiné vztahy a vůbec vaše 

každodenní záležitosti, jsou teď potenciálním zdrojem potíží v případě, že se z nich stala 

otupující rutina. 

Lidé, kteří vám říkají, co máte dělat, vás rozčilují. Máte toho dost a možná se vám chce nechat 

všechno být a jít pryč. Tento tranzit velmi často rozbíjí manželství a jiné vztahy, jež začaly být 

nudné, ubíjející a stagnující. Avšak i ty nejlepší vztahy mohou v tomto období potřebovat 

podstatné přehodnocení. Nesnažte se nic trpně snášet. Zjevně je třeba něco podniknout, ale 

vtip je v tom, abyste potřebné kroky podnikli klidně a nepřehnali to. Nutné je pouze provést 

změny, ne všechno zničit. 

Díky nynějším změnám může být váš život mnohem zajímavější. Jednou z největších životních 

výzev je nastolit rovnováhu mezi saturnskou energií pořádku, kázně a spolehlivosti a uranskou 

energií změn a originálních prožitků. 

  

 

SATURN A NEPTUN 

  

Saturn v konjunkci s Neptunem 

Při tomto tranzitu budete možná muset čelit špatným a zneklidňujícím náladám. Tento tranzit 

vede často ke zmatku, k pochybnostem o sobě, k nejistotě a k celkovému sklonu dívat se na 

život z toho nejhoršího možného úhlu pohledu. V extrémním případě může vést k naprosté 

nejistotě ohledem toho, co je vlastně ve vašem životě skutečné, a vyvolávat tak pocity strachu 

a nekontrolovatelné úzkosti. To proto, že Saturn ovládá naše běžné pojetí reality a Neptun 

zase to, co je ideální, iluzorní a zdánlivě neskutečné. Zdánlivě, jelikož v podstatě se jedná pouze 

o jinou úroveň skutečnosti. Když se tyto dva planetární vlivy spojí, spojí se dvě rozdílné 

kategorie skutečnosti, jež lze jen těžko oddělit. Důležité je pamatovat si, že pod vlivem tohoto 

tranzitu většinou vidíme věci horší, než doopravdy jsou. 

Vaše sebedůvěra a dobrý pocit ze života jsou v tomto období hodně oslabené, avšak neměli 

byste brát své ponuré názory příliš vážně. Zdá se, že vnímáte jen ty aspekty života, jichž se 

obáváte, a vůbec nevidíte to, co by vás mohlo utěšit a povzbudit. 



397 
 

V tomto období byste si měli dávat obzvlášť dobrý pozor na své zdraví. Spojení Saturnu s 

Neptunem někdy mívá souvislost s chronickým onemocněním, které vyjde najevo teprve 

tehdy, když už je příliš pozdě. Pokud máte pocit, že něco není v pořádku s jakoukoli částí 

vašeho těla, nechejte se vyšetřit. Možná že o nic nejde, ale neriskujte! 

Přestože se to může zdát divné, tento tranzit má i svou konstruktivní stránku, i když většina 

lidí obvykle zažívá jeho negativní projevy. Pokud jste v opravdovém spojení se svými vnitřními 

potřebami a nenecháte se zmást iluzemi, a to ani těmi děsivými, pak vám může tento tranzit 

propůjčit schopnost přinést mimořádnou oběť. Jedním z vlivů tohoto tranzitu je odstup od 

hmotného světa. V tom případě můžete být buď zmatení a vyděšení, anebo můžete zjistit, že 

už vás nijak zvlášť netrápí starosti hmotného světa a své hmotné potřeby obětujete 

duchovním potřebám. 

Každopádně se teď vaše vnímání skutečnosti hodně odlišuje, což byste měli zohlednit, pokud 

budete plánovat do budoucna. 

  

Saturn v sextilu na Neptun 

Během tohoto tranzitu můžete dosáhnout naprosto nezvyklé rovnováhy mezi vašimi 

hmotnými a duchovními potřebami. Vnímáte vztah mezi nimi takovým způsobem, že je 

dokážete rovnocenně začlenit do svého života. Tento tranzit pomáhá soustředit pozornost na 

duchovní ideály v rámci hmotného světa, takže zřetelně vidíte, jakou roli ve vašem životě hrají 

vaše ideály. Toto období tudíž představuje střízlivé rozjímání a hluboké pochopení života na 

různých úrovních. 

Tak jako všechny kombinace Saturnu s Neptunem i tato odpovídá vážnému přemýšlení. V 

tomto období nejste lehkomyslně naladění, ale máte možnost dopracovat se k významnému 

poznání. Jste schopní odepřít si odměny, po nichž jste v minulosti toužili, protože teď chápete, 

že pokud chvíli počkáte, váš běžný život se začne víc přibližovat vašim ideálům. Jste psychicky 

připravení ukázněně popírat své potřeby a dokážete se obětovat, aniž byste se cítili jako 

mučedník. Jinými slovy, realisticky vnímáte své chování. 

Teď můžete usilovat o dosažení svých ideálů, třeba v rámci práce pro církevní či charitativní 

organizace a duchovně zaměřené skupiny nebo jakkoli jinak. Celkově vás teď přitahují lidé s 

podobnými názory, a svou filozofii vyjádříte lépe spíš v rámci nějaké skupiny než o samotě. 

Neptun přináší schopnost podřídit své ego vyšším potřebám, takže pokud pevně věříte v to, 

co děláte, dokážete teď pracovat opravdu tvrdě, i kdyby se vám dostávalo jen velmi malého 

uznání nebo povzbuzení. 

Při tomto tranzitu však hrozí, že budete brát své činy příliš vážně. Může se jednat o rafinovanou 

formu egocentrismu pod rouškou duchovnosti. Jenomže žádný egocentrismus, ať se skrývá 

pod jakýmkoli názvem, nejde s Neptunem dohromady. Pokud si na to nedáte pozor, za pár let, 



398 
 

až se Saturn dostane do konjunkce, opozice nebo kvadratury s Neptunem, pravděpodobně 

prožijete hlubokou krizi sebedůvěry. 

  

Saturn v kvadratuře na Neptun 

Tento tranzit představuje období značné nejistoty a možného duševního zmatku. Vaše cíle 

jsou nejasné a můžete mít pocit, že nezvládáte ani ty nejobyčejnější detaily každodenního 

života. Jedním z nejlepších způsobů, jak se s tímto tranzitem vypořádat, je co nejvíc 

zjednodušit svůj běžný život, protože se teď velmi snadno začnete cítit přetížení. 

Není to období velkého sebevědomí. Zpochybňujete skoro každý aspekt vašeho života, hlavně 

vaše cíle a ambice, vaši schopnost dosáhnout jich, a dokonce i to, zda vůbec jste hodni jejich 

dosažení. 

Zároveň můžete mít pocit, že váš svět je vytvořen tak, že nemáte vůbec žádnou šanci žít podle 

svých ideálů. Saturn ovládá vaše vnímání skutečnosti a Neptun zase vaše ideály. 

Pravděpodobným důsledkem tohoto tranzitu může být zklamání, nedostatek sebedůvěry a 

pesimismus. Takové negativní myšlení může ve skutečnosti podkopat vaši efektivitu v práci 

nebo v rámci jiných důležitých činností. Pocit ohrožení často vytváří okolnosti, v nichž opravdu 

jste v nejistotě. Neberte všechno tak vážně! Vaše negativní naladění pravděpodobně není 

opodstatněné vzhledem na fakta ve vašem životě. Prostě jen prožíváte období skleslosti. 

Měli byste se snažit jít dál, ale nedělat žádná trvalá rozhodnutí ani nevstupovat do trvalých 

závazků na základě momentálního pesimistického úhlu pohledu. Brzy zjistíte, že v této době 

se váš pohled na skutečnost proměňuje způsobem, jenž bude v konečném důsledku velmi 

konstruktivní, přestože se to teď nezdá. Později, až se Saturn dostane do trigonu nebo sextilu 

s vaším Neptunem, budete schopní provést ve svém životě na základě nových poznatků 

konstruktivní změny. Teď ale není na změny nejlepší čas. 

Těžké aspekty mezi Saturnem a Neptunem, jako je tento, mohou vést k fyzickým a zdravotním 

problémům, jež je těžké rozpoznat a diagnostikovat. Dobře pečujte o své tělo a nechejte se 

důkladně vyšetřit, hlavně pokud už máte po čtyřicítce. Tak včas zjistíte možné onemocnění a 

můžete začít s léčbou dřív, než bude pozdě. 

  

Saturn v trigonu na Neptun 

V tomto období dospějete k novému pochopení vlastního bytí i světa kolem vás. Během 

posledních let jste si zřejmě prošli obdobími značných pochybností, nejistoty a zmatku. 

Přestože byla tato období bolestná, přispěla  

k vašemu novému pohledu na život. Ted’ je načase nové poznání prohloubit a zužitkovat. Toto 

období je vynikající pro studium směrů, jež mohou pozvednout vaše vědomí, jako jsou různá 

duchovní učení, okultismus, mystika a metafyzika. Teď se můžete těmto metodám věnovat a 



399 
 

naučit se je využívat ve svém každodenním životě. Nebudou to pro vás jen čistě intelektuální 

záležitosti, ale něco opravdového a užitečného. 

V tomto období vaši činnost neovlivňuje vaše ego. Víc než jindy máte sklon jednat altruisticky. 

Dokážete se nesobecky oddat nižným hnutím a aktivitám, které vám pomohou uskutečnit vaše 

ideály. Nemáte ale pocit, že byste popírali své potřeby, protože vše, co děláte, se zdá být 

logickým projevem toho, kdo jste. 

Vaše ideály teď nejsou v konfliktu s vaší životní realitou, ale naopak jsou s ní v tvořivé 

rovnováze, kde ideály získávají konkrétní podobu a skutečnost je oživuje. Díváte se teď na 

všechno klidně, střízlivě a uvážlivě. Pro tento tranzit není typická lehkost a veselí, spíš v lidech 

probouzí téměř mnišské vědomí, jež o světě s odstupem medituje. 

Během několika posledních let jste se hodně naučili a teď toho dokážete využít v praxi. 

  

Saturn v opozici na Neptun 

Toto je období mimořádně silného vnitřního konfliktu, jež může drasticky omezit vaše efektivní 

jednání s druhými. Jste teď přehnaně sebekritičtí a pochybujete o ideálech, na jejichž základě 

utváříte svůj život, a také o samotném uspořádání vašeho života. Kladete na sebe nesmírné 

nároky a máte pocit, že jim musíte dostát. Jenomže tyto nároky jsou až příliš vzdálené od toho, 

co lze reálně očekávat. Skoro jistě se vám nepodaří žít podle těchto ideálů, a proto budete 

sami sebou hluboce zklamaní. Přestože vaše znechucení a odsuzování se není namístě, 

prožíváte je velmi intenzivně. 

Pocity viny, sžírání se „starými hříchy“, pocit nesplněných závazků, deprese a pochybování o 

sobě - to všechno je pro tento tranzit typické. Musíte si ale připomínat, že všechno teď vypadá 

hůř, než to doopravdy je. Občas vás přepadají iracionální pocity strachu a zlých předtuch, jako 

by váš svět obývali strašliví duchové. Nedokážete odlišit iluze od skutečnosti. Tento tranzit 

patří k vůbec nejtěžším. 

Ve skutečnosti se teď proměňují vaše představy o světě a prvním krokem je přitom proces 

rozpadu, jenž vyvolává pocit naprostého vnitřního zmatku. 

Pokud je to možné, prospělo by vám odejít někam do ústraní nebo alespoň na nějaký čas 

minimalizovat požadavky, jež na vás klade běžný život. Když svůj život takto zjednodušíte, 

soustřeďte se na ty nejkonkrétnější aspekty skutečnosti. Neutápějte se v abstrakcích, protože 

byste se v nich mohli ztratit. Berte všechno na co nejobyčejnější, praktické úrovni, dokud 

nezačnete opět získávat pocit ztracené rovnováhy. Toto období není moc vhodné pro studium 

okultních nebo spirituálních směrů, jedině pokud jste se jimi již zabývali v minulosti a získali v 

jejich rámci zdravou rovnováhu. Pokud se ale začnete něčím takovým zabývat poprvé v životě 

zrovna v tomto období, jenom to zvýší váš vnitřní zmatek, možná až s katastrofálními následky. 



400 
 

Až se váš život začne opět uklidňovat, zjistíte, že vnímáte svět novým způsobem. Za čtyři až 

pět let, kdy se Saturn dostane do trigonu s vaším Neptunem, se vám vaše nové poznání bude 

skvěle hodit. 

  

 

SATURN A PLUTO 

  

Saturn v konjunkci s Plutem 

Během tohoto tranzitu můžete mít k dispozici méně prostředků na všechno, co byste chtěli 

dělat, a ty, jež máte k dispozici, možná budete nuceni věnovat na omezenější a 

koncentrovanější cíle. Pluto představuje mocné síly transformace, zatímco Saturn omezuje a 

soustřeďuje. Spojení těchto dvou planet působí několika způsoby. V první řadě se významně 

změní uspořádání vašeho života, ale ne náhle či bez varování. Změny, jež přináší Pluto, 

vycházejí zevnitř toho, co se proměňuje; pokud jste vnímaví, všimnete si. Jedná se spíš o 

nevyhnutelné vyústění určité situace. Během tohoto tranzitu některé věci skončí anebo ve 

vašem životě přestane platit starý řád. Na metafyzické úrovni tento tranzit znamená, že se teď 

do vašeho života začleňují faktory, jež později povedou k růstu a vývoji. Součástí tohoto 

procesu je zbavování se starých struktur. To, k čemu dochází teď, bude mít závažné důsledky 

za čtrnáct let. 

Na hmotné úrovni tento tranzit často působí finanční problémy či jiný druh nedostatku. V 

některých případech vás může dokonce ovlivnit vláda nebo jiné výkonné instituce, například 

omezením svobody. Anebo nějaká nehoda či nešťastná událost poškodí vaše zdraví, a tudíž 

vás spoutá. 

Všechny tyto vlivy mají za úkol omezit vaši energii tak, abyste ji později mohli věnovat tomu, 

co si bude žádat vaši plnou pozornost. Pokud svou energii příliš rozptylujete, nebudete jí mít 

dostatek pro zvládnutí pozdějších krizí. Pak budete muset projít mimořádně nepříjemným 

procesem zbavování se všeho, co vám brání v přirozeném vývoji. 

Možné nebezpečí tohoto tranzitu spočívá v tom, že Pluto představuje ohromné síly růstu a 

vývoje, zatímco 

Saturn je omezující silou. To může vést k zdánlivému potlačení plutonských energií. Když pak 

taková potlačená síla vybuchne, může to být nebezpečné a agresivní. Pokud vás okolnosti víc 

a víc omezují a nutí zacházet s vašimi prostředky až příliš úsporně, nezadržujte svou energii, 

ale řešte aktuální problémy a soustřeďte se na provedení nutných změn, aby se mohl váš život 

dále vyvíjet. Saturn sice může Pluto potlačit, ale rovněž mu může dát formu, což je mnohem 

plodnější. 

  



401 
 

Saturn v sextilu na Pluto 

Během tohoto tranzitu zvládnete náročné zkoušky své síly, pokud to bude nutné. Vaše moc a 

vnitřní síla jsou teď uspořádané tak, že zvládnete i značné potíže. Dokážete tvrdě pracovat a 

věnovat nesmírné množství energie aktuálním úkolům. 

Ve svém nitru do určité míry rozumíte silám, jež z vás činí jedinečnou individualitu. Přesně víte, 

co od sebe můžete očekávat, a přinutíte sejít až na hranici svých možností, aniž byste je 

překročili. Proto může být toto období plné velkých úspěchů. 

Zároveň dobrovolně omezíte své záměry, a tudíž svou energii využíváte ještě efektivněji. Je 

vám jasné, na jakých oblastech svého života je třeba pracovat, a proto je vaše soustředěná 

energie namířená přesně do cíle. Platí to přitom nejen pro činnost ve vnějším světě, ale i pro 

práci na svém nitru. 

Ve vnějším světě se tento tranzit projevuje dost rozmanitě. Především budete zřejmě pracovat 

tak pilně a tvrdě, jak už dávno ne, ale přitom nesmírně produktivně. Lidé pochopí, že váš 

úspěch vyvěrá přímo z vašeho nitra a že je výsledkem vašeho vývoje. V práci zaměstnavatelé 

uvidí, že se svým úkolům věnujete nezvykle svědomitě, a udělá to na ně příznivý dojem. 

Pochopí, že se jim vyplatí ocenit vás. V tomto období máte šanci na profesionální postup. 

  

Saturn v kvadratuře na Pluto 

Tento tranzit může být ve vašem životě těžkým obdobím. Kvůli různým okolnostem a jiným 

lidem je pro vás velmi těžké provést změny, jež byste ve světě kolem vás rádi provedli. Mohou 

být zmařené například vaše pracovní ambice. Šéfové nebo kolegové vám mohou bránit vám v 

tom, co chcete dosáhnout. Pravděpodobně budete muset omezit své finanční výdaje, protož 

vám prostě chybí prostředky. Tento tranzit je někdy pociťovaný jako zoufalé svíjení se v 

řetězech. Nutí vás bojovat ze všech sil. 

Odpor však není nejlepším způsobem, jak zvládnout tento druh energie, jelikož by to spustilo 

destruktivní síly, jež nemáte pod kontrolou. Tento tranzit se občas spojuje s násilím, proto si 

dejte pozor. Nejlepší je brát všechno s určitým odstupem. Pochopitelně vás budou hodně 

vyvádět z míry překážky, které se teď hromadí, ale berte je jako něco, co vám pomůže zjistit, 

které oblasti vašeho života fungují, a které ne. Kvadratury tranzitního Saturnu většinou 

představují nutnost zbavit se zbytečných a nepotřebných prvků ve vašem životě. A právě tato 

kvadratura si nejvíc ze všech žádá, abyste se zbavili mrtvých a neužitečných struktur. Pluto 

vládne zhroucení a následnému přebudování všeho starého, a přesně k tomu jste teď vyzýváni. 

Pokud to uděláte dobrovolně, bude to snazší. 

Až tento tranzit pomine, budete mnohem silnější, než jste byli před touto krizí. Šetřete si síly, 

a pokud máte finanční potíže, uspořádejte si život tak, abyste dokázali přežít i za skromnějších 

podmínek. 



402 
 

  

Saturn v trigonu na Pluto 

Tento tranzit přináší schopnost nahlédnout hluboko do svého nitra a zjistit, jak se projevují 

vaše tvořivé síly. Zároveň vám umožňuje využít tohoto poznání v běžném životě. Můžete 

pokročit ve své práci i v jiných oblastech života směrem k dosažení svých ambicí. Teď dokážete 

pracovat pilněji než kdykoli jindy, protože vaše energie působí ukázněně, vytrvale a téměř 

neúprosně. 

V tomto období se budete výrazně zabývat svým nitrem. Je tudíž vhodné pro psychoterapii či 

jiné možnosti, jak pozvednout své vědomí, pokud máte pocit, že by vám to prospělo. Při tomto 

tranzitu jsou mimořádně účinné metody rozvíjející osobnost a napomáhající ozdravným 

změnám, jako například jóga nebo meditace. 

Z profesionálního hlediska můžete postoupit ve svém oboru, protože teď pracujete pilněji a 

efektivněji, a také proto, že vaše výkony dělají dojem na druhé. Prosazujete se způsobem, jenž 

dává druhým jasně najevo, že si s vámi neradno zahrávat. Berou vás i vaše snahy vážně. 

Energie tranzitních trigonů většinou nevzbuzuje silnou opozici, jako třeba kvadratura nebo 

opozice Saturnu na Pluto. Při tomto trigonu s vámi druzí lidé ochotněji spolupracují, jelikož 

cítí, že umíte odvést kus práce. 

Vliv většiny tranzitů na natálního Pluta je jemný, ovšem rozhodně ne slabý. Při tomto tranzitu 

nečekejte nějaké mimořádné události. Nejsilněji působí na psychické úrovni. Jednoduše si 

všimnete, že jste výkonnější a že dokážete zanechat lepší dojem. A to může být velmi užitečné. 

  

Saturn v opozici na Pluto 

Stejně jako všechny opozice i tato může mít dva rozdílné vlivy. Můžete pocítit jeden z nich, 

anebo něco z obou. Tento tranzit představuje vyvrcholení toho, oč jste se začali snažit před 

čtrnácti lety, když byl Saturn posledně v konjunkci s vaším natálním Plutem. Teď se můžete 

dočkat maximálního hmotného úspěchu těchto vašich snah. Ale rovněž se může stát, že vyjde 

najevo jejich selhání. Lidé nejčastěji zažívají směs těchto dvou možností. 

Na jedné straně znamenala konjunkce tranzitního Saturnu s vaším natálním Plutem začátek 

určitých snah vybudovat si něco, co by vám umožnilo naplnit své ambice a vzít svůj život do 

vlastních rukou. Tou dobou jste vynechali určité činnosti, abyste se mohli efektivněji soustředit 

na ty oblasti, na nichž vám nejvíce záleželo. Teď se začínají projevovat důsledky oněch 

rozhodnutí a činů. Podařilo se vám dát světu pocítit vaši energii na osobní i profesionální 

úrovni a teď řídíte svůj život tak, jak sami chcete a potřebujete. 

Musíte ale pracovat mimořádně tvrdě. Máte obrovskou odpovědnost, kterou nemůžete 

zanedbat. Proto je tento tranzit i v tom nejlepším případě obdobím značné fyzické zátěže. 

Dejte si pozor, abyste se nepřepracovali a nepoškodili si své zdraví. Bez ohledu na to, jak dobře 



403 
 

jste na toto období připravení, možná jste si toho na sebe nabrali víc, než můžete fyzicky 

zvládnout. Bohužel to není vhodné období pro volnější tempo nebo dovolenou. 

Ve snaze dopracovat se ke svému současnému postavení jste možná vyvolali odpor nepřátel, 

kteří čekají na nejmenší náznak vaší slabosti či nepozornosti. Nejlepší, co můžete udělat, je 

vydržet, nadále se snažit a dělat vše, co je ve vašich silách, abyste tyto opoziční síly usmířili. 

Dejte jim jasně najevo, že vaší porážkou nic nezískají, ale naopak že vaše vítězství jim přinese 

ten největší zisk. Snažte se, abyste pro ně byli nepostradatelní. 

Pokud je pro vás toto období plné zklamání - tedy pokud se projevuje druhá stránka tohoto 

tranzitu - můžete mít pocit, že se vám vaše okolí staví do cesty pokaždé, když se snažíte něco 

podniknout. Jak už bylo řečeno, vyvolali jste odpor druhých. Pokud se vám dosud nepodařilo 

dosáhnout své cíle, odpor vás úplně přemůže. Nejlepší je v tomto případě přestat klást odpor, 

zjistit, co se dá v dané situaci zachránit, a vydat se novým směrem. 

Nezapomínejte, že pravděpodobně zažijete něco z obou těchto vlivů. Proto pracujte na těch 

oblastech vašeho života, jež fungují, smiřte se s opozičními silami a zbavte se toho, co 

nefunguje. Pokud se při tomto tranzitu budete snažit vyhrát v nerovném boji, prohrajete i tam, 

kde máte lepší vyhlídky. 

  

 

SATURN A ASCENDENT 

  

Saturn v konjunkci s ascendentem 

Toto je jeden z nejvýznamnějších tranzitů za celý váš život. V tomto období se značně zvýší 

míra vašich povinností a vy se budete snažit zbavit všeho ve vašem životě, co není podstatné 

pro plnění vašich závazků. Váš život tak bude složitější i jednodušší zároveň. Ukončujete teď 

určité úkoly a vstupujete do pěti až osmiletého období poměrně poklidných příprav na nový 

začátek. Některé prvky ze svého života odstraníte a na jiných budete pilně pracovat. 

Během tohoto tranzitu možná budete mít menší svobodu pohybu než jindy, protože na vás 

tlačí okolnosti a vy musíte odvést určitou práci. Staré úkoly, které jste dosud nesplnily, teď 

musíte dokončit. V práci možná budete muset vynaložit víc námahy, abyste zvládli všechno, 

co je potřeba. Vaši nadřízení vám mohou svěřit větší zodpovědnost, než byste si sami zvolili. 

Toto období asi nebude zrovna lehké, ale mělo by být hodně produktivní. Nepouštějte se však 

do úplně nových projektů, protože za pár let byste mohli zjistit, že nemáte hmotné nebo 

psychické prostředky, abyste je dovedli ke zdárnému završení. Dokončete to, co není 

dokončené, a svůj život zjednodušte. 



404 
 

Dobré vztahy nebudou v tomto období nijak zvlášť trpět, ale ty špatné se úplně rozpadnou. 

Unikáte teď před vším, co není pro váš život podstatné nebo co brání vašemu dalšímu vývoji. 

Špatné či komplikované vztahy mohou patřit k prvkům, jichž se zbavíte. 

Dejte si pozor, abyste nevystavěli zeď mezi sebou a jinými lidmi, momentálně vám to totiž 

hrozí. Povinnosti, závazky a odpovědnost se nevylučují s uspokojivými osobními vztahy, 

přestože můžete mít pocit, že tomu tak je. Pokud se zbytečně izolujete od druhých, budete 

osamělí a depresivní. Lidé, kteří patří do vašeho každodenního života, jsou teď pro vás velmi 

důležití, hlavně proto, že jiné osoby jste odepsali. Často je užitečná společnost a rada starších 

lidí, protože ti disponují potřebným poznáním a pochopením. 

Navzdory pravděpodobným potížím je toto období produktivní. Věnujte se tomu, co je 

potřeba, a připravte se na další vývojovou fázi. 

  

Saturn v sextilu na ascendent 

V tomto období je způsob vaší komunikace s lidmi ustálený a vyrovnaný. Zároveň si 

pravděpodobně ujasníte své cíle a očekávání na několik dalších let. Proto je velmi důležité brát 

tento tranzit opravdu vážně a dobře si uvědomit, co děláte. Vzory, které si teď zavedete do 

života, bude totiž velmi těžké změnit, což ovlivní míru úspěchu, či selhání vašich vztahů v 

následujících letech. 

Je velmi důležité zjistit, jak se na vás dívají jiní lidé, co si o vás myslí jako o člověku i členu 

společnosti. To ovšem neznamená, že máte brát smrtelně vážně všechno, co říkají druzí, a 

zahodit veškeré vlastní názory. Lidé pod vlivem Saturnu mají bohužel sklon přesně tohle dělat, 

a to i při poměrně snadných tranzitech. Může se stát, že až příliš uznáváte cizí názory a 

připisujete jim větší význam, než mají. Stačí prostě jen mluvit s lidmi, jichž si vážíte, a využít, 

co vám říkají, k lepšímu sebepoznání. Hlavně starší osoby vám mohou v tomto směru pomoct. 

Jelikož vaši mysl v tomto bodě vašeho života trápí hluboké starosti, je vám teď milejší vážná 

práce a společnost seriózních lidí. Samozřejmě se z času na čas budete chtít uvolnit a zabavit, 

ale celkově je toto období, kdy vám jde především o kázeň, pořádek a růst. 

Pokud tento tranzit nezvládnete dobře, budete mít značné potíže ve vztazích, až nastane 

nejbližší kvadratura nebo konjunkce tranzitního Saturnu s vaším ascendentem. Tyto potíže pak 

budou důsledkem nevhodných vzorů, které si utváříte zrovna teď. Hranice mezi kázní a zvykem 

je často velmi tenká, jenomže přesně tento rozdíl byste teď měli mít na mysli. Zvyk je 

bezmyšlenkovitý a nevědomý, zatímco kázeň je dobrovolná a uvědomělá a pomáhá dosáhnout 

cíl. 

 

 

  



405 
 

Saturn v kvadratuře na ascendent 

Tento tranzit představuje období drastických zkoušek vašich vztahů s jinými lidmi. Požadavky, 

jež na vás klade práce anebo soukromý život, vás přinutí přehodnotit, které vztahy ve vašem 

životě stojí za to udržet, a které ne. Pokud si tuto výzvu neuvědomujete, přinutí vás k tomu 

tlak událostí, protože lidé, kteří s vámi byli dlouhou dobu, vás teď opustí, přestože to nechcete. 

Při tomto tranzitu často vládne silný sklon stavět zdi mezi sebou a jinými lidmi, aniž byste si 

toho byli vědomí. Zjistíte to teprve tak, že se najednou budete cítit naprosto osamělí a 

izolovaní. Můžete mít pocit, že se vám nedostává žádné podpory od druhých, dokonce ani od 

vašich nejbližších, na něž jste v minulosti spoléhali a dostávali od nich lásku a podporu. Možná 

se jedná pouze o přechodné období. Ale také to může znamenat závažný krach vašich vztahů 

na základě nesprávných priorit, anebo vybírání si nevhodných lidí, kteří pro vás nebyli ti praví 

vzhledem k vašim osobním cílům a potřebám. 

  

Saturn v trigonu na ascendent 

Během tohoto období se pevně vymezíte vůči světu. Lidé zjistí, kdo jste a co děláte. Tento 

tranzit zároveň naznačuje, že jste dosáhli určité rovnováhy a že vaše činy a chování jsou 

spolehlivé a stabilní. Nemáte chuť druhé překvapovat náhlými nebo nečekanými činy ani 

nechcete něco takového od nich. Jde vám především o to, aby všechny vaše záležitosti běžely 

hladce a podle plánu. Jednáte ukázněně, spořádaně a zrale. Vlastně lze říct, že působíte starší, 

než doopravdy jste, přestože jste ještě nedosáhli zralého věku. 

Asi jediným problémem při tomto tranzitu je, že se vám nechce provádět nutné změny. K 

novým problémům se stavíte postaru a chováte se konzervativně. Pokud to ale není v určité 

situaci vhodné, budete mít potíže. Nejste zrovna pružní, ale obvykle nejde o velký problém. 

Pokud jsou problémem nesprávně určené priority, možná jste věnovali větší pozornost svým 

životním ambicím než sdílení lásky. Anebo jste se v minulosti obávali vlastní nedostatečnosti, 

případně se domnívali, že nejste hodni lásky, a proto jste se druhých stranili. Teď vycházejí 

najevo důsledky těchto problémů a vy se cítíte osamělí. 

V tom druhém případě jde o to, že lidé, s nimiž jste se stýkali, vás svádějí z vaší cesty, nebo 

jdou dokonce přímo proti vašim zájmům. V tom případě bez ohledu na to, jak moc je milujete, 

vznikne mezi nimi a vámi zeď a vy budete muset začít nový život bez nich. 

Při tomto tranzitu nutně skončí několik významných vztahů. Pokud však máte jasnou 

představu, kam směřujete, nebude to pro vás velká nevýhoda. Jakákoli lítost rychle pomine a 

nahradí ji pocit nové svobody, protože už nebudete plýtvat energií na udržování nevhodných 

vztahů. 

V tomto období vašeho života vám velmi záleží na sbírání zkušeností, hlavně v rámci vaší 

profese. Pravděpodobně jste ambiciózní a ochotní tvrdě pracovat, abyste postoupili a byli co 



406 
 

nejlepší. Vyhledáváte osoby, které by vám mohly pomoct, a zřejmě dáte jasně najevo, že tomu, 

kdo vám pomůže, oplatíte stejnou měrou. Nejenže chcete být féroví a poctiví, ale nechcete 

nikomu nic dlužit. V tomto období je pro vás velmi důležitá soběstačnost. 

Odráží se to i na vašich vztazích. Jste teď o něco rezervovanější než obvykle a opatrní při 

navazování nových vztahů. Obvykle to poslouží vašemu dobru, ale pokud jste až moc opatrní, 

můžete přehlédnout někoho, kdo by vám mohl pomoct. Přitahují vás zejména starší a 

zkušenější lidé, jelikož víte, že se od nich můžete něco naučit. Do vašeho života teď může 

vstoupit někdo, kdo pro vás sehraje velmi důležitou roli učitele. Nečekejte však, že bude nutně 

odpovídat vaší představě, jaký má být učitel. Taková osoba se může objevit v jakékoli oblasti 

vašeho života a vám možná dojde až později, co se vlastně událo. 

  

Saturn v opozici na ascendent 

Tento tranzit má dva různé významy. V první řadě může znamenat období, kdy pro vás 

představují velkou odpovědnost intimní vztahy. Především je to manželství, tedy pokud jste 

ženatý nebo vdaná, ale může se jednat o jakékoli partnerství. Takovým vztahům teď musíte 

věnovat velkou pozornost. Napětí a neshody, které vznikly v nedávné minulosti, se teď zřejmě 

vynoří na povrch a musí se okamžitě řešit. Někdy je jedinou možností vztah ukončit, proto 

může být toto období velkou zkouškou pro manželství. Ale i za těch nejlepších okolností 

budete muset na svých blízkých vztazích pracovat a snažit se vyřešit co nejvíc problémů. 

S tím souvisí další možné potíže, a to, že se určití lidé v různých oblastech staví proti vašim 

zájmům. Může se jednat o otevřené nepřátele anebo osoby, které se vás z nějakého důvodu 

snaží ovládat. Pokud narazíte na takový problém, jediné, co můžete udělat, je snažit se 

pochopit motiv dané osoby a dělat, co je ve vašich silách, abyste odstranili příčinu jejího 

odporu vůči vám. 

Kromě uvedených dvou možných problémů s jinými lidmi však tento saturnský tranzit 

znamená, že teď děláte ve svém životě významný pokrok. 

Už několik let se nenápadně snažíte postoupit kupředu a pustit se do nové etapy, hlavně v 

pracovní oblasti. Teď začíná vaše práce přinášet ovoce a vám se dostane uznání. Právě to může 

být jednou z příčin potíží s nepřáteli, jelikož se teď začínáte v životě opravdu někam dostávat, 

což může druhé ohrožovat. 

V každém případě jste připravení začít stoupat vzhůru za svými cíli. Toto období je značně 

kritické a vy musíte pracovat velmi pečlivě, abyste se dostali dál. Nesnažte se dojít k úspěchu 

oklikami, které by byly v rozporu s tím, co považujete za správné. V takovém případě byste 

zavdali příčinu vážným problémům, jež by se projevili za několik let, až bude Saturn na vašem 

mediu coeli. 

  



407 
 

SATURN A MEDIUM COELI 

  

Saturn v konjunkci s mediem coeli 

Toto je období, kdy budou mít veškeré vaše přípravy na budoucnost ty nejvýznamnější 

důsledky. Tento tranzit představuje významný životní vrchol, ale rovněž přináší velmi důležité 

povinnosti a závazky. 

Zhruba před čtrnácti lety započal nový cyklus vašeho osobního vývoje. Během celého tohoto 

období jste stavěli základy toho, co se bude dít teď. Pokud jste poměrně mladí, tedy pokud 

vám ještě není čtyřicet, pak je tento první ze dvou nebo tří takových cyklů za celý váš život a 

až ty další budou významnější. Pokud jste již starší, toto období je jedním z nejdůležitějších ve 

vašem životě. Skoro jako byste dlouhá léta šplhali na horu, jejíž vrchol je teď konečně v 

dohledu. 

Jak se tak blížíte k vyvrcholení roků snah a ambicí, je velmi důležité zhodnotit, co jste vlastně 

chtěli získat a jak jste k tomu přistupovali. Čím solidnější základy pro svůj úspěch jste položili, 

tím větší úspěch vás teď čeká. 

Pokud jste však kráčeli oklikou nebo nehráli podle pravidel, budete mít potíže. Americký 

prezident Nixon zažil pád v důsledku činů, jichž se dopustil při tomto tranzitu a také v letech 

před ním. K aféře Watergate došlo v dnech, kdy Saturn přecházel přes Nixonovo medium coeli. 

Oblasti vašeho života, o které jste se dobře starali, teď budou nesmírně produktivní. Máte teď 

nejlepší možnosti pro úspěch, pro vysokou míru odpovědnosti, pro získání významného 

postavení v práci i v soukromém životě. Toto období potrvá několik let. Lidé ve vás budou vidět 

vůdce, bez ohledu na to, zda o to stojíte nebo ne. 

Období, kdy je tranzit přesný, může být poněkud náročné, protože odpovědnost, již 

představuje, vás může zaskočit, takže budete potřebovat určitý čas, abyste se přizpůsobili 

svému novému postavení. Nesnažte se však odpovědnosti vyhnout, jelikož by vám to mohlo 

způsobit vážné problémy v příštích letech a přivodit období neúspěchu a pochybností v 

profesionálním i soukromém životě. 

Pokud jste se na toto období vašeho života připravovali nedbale nebo jste se snažili jít 

zkratkami a oklikami anebo pokud se teď snažíte vyhnout zvýšené míře zodpovědnosti, 

riskujete, že o všechno přijdete, a to dokonce i v těch oblastech, kde jste se chovali dobře a 

zodpovědně. 

Vaší úlohou je teď převzít zodpovědnost za svou minulost i přítomnost. Bez ohledu na to, jak 

těžké vám to připadá, nevzdávejte se a kráčejte pořád kupředu. Uvidíte, že si na zodpovědnost 

zvyknete a budete se těšit jednomu z nejproduktivnějších období za celý váš život. 

  



408 
 

Saturn v sextilu na medium coeli 

Během tohoto tranzitu se budete snažit, abyste vypadali co nejsolidněji před světem, před 

lidmi ve vašem okolí a před vašimi přáteli. Toto období se často vyznačuje profesním 

postupem, při němž vám mnohdy pomáhají lidé stojící nad vámi. 

Můžete se teď dopracovat k jasnější představě o tom, kdo jste a jak naplňujete svá vlastní 

očekávání i očekávání společenství, ve kterém žijete. Vaše očekávání a cíle teď mohou být dost 

vysoké, proto si dejte pozor, abyste se nesnažili o něco, co není ve vašich silách, anebo ještě 

hůř, o něco, co vlastně ani nechcete. Při tomto tranzitu jste, co se týče povinností, 

zodpovědnosti a závazkům vůči druhým, hodně ovlivňovaní svou výchovou a raným dětstvím. 

Proto je možné, že se pustíte do něčeho, co od vás podle vašeho mínění očekávají jiní lidé, 

namísto toho, co je pro vás vhodné. 

Toto období se obvykle vyznačuje obezřetným jednáním. Začínáte mít pocit, že svůj život dost 

dobře zvládáte, a nechcete nic pokazit. Toužíte po hmotném úspěchu, jenž by byl 

nezpochybnitelný, mohli byste na něj ukázat a říct: „Vidíte, co jsem dokázal/a?!“ 

Při tomto tranzitu se vám pracuje nejlépe samostatně, ale zároveň si uvědomujete, jak vaše 

práce zapadá do většího celku zahrnujícího i jiné lidi. Jen se vám teď nechce druhé řídit nebo 

se jim přizpůsobovat. 

Za svými cíli jdete s neutuchajícím nadšením a energií. Není pravděpodobné, že byste teď na 

nich něco výrazně měnili. Toto by mělo být úspěšné období. Musíte ale vložit do svých úkolů 

dostatek energie, což, pokud jste jako většina lidí, by neměl být problém. Je však důležité 

zdůraznit, že tento tranzit nepožene do práce neochotné osoby. Musíte se sami rozhodnout, 

že se budete snažit, jinak promarníte cennou příležitost. 

  

Saturn v kvadratuře na medium coeli 

Toto je období výzev ve vašem životě. Budete se muset rozhodnout, na kterých oblastech 

chcete dál pracovat. Chcete si začít budovat novou kariéru, anebo stavět na tom, kde jste teď? 

Chcete co nejvíc vylepšit svůj soukromý život? Chcete pracovat s velkými kolektivy, anebo 

samostatně? 

Při tomto tranzitu často dochází ke „krizi odcizení41, jenž spočívá v náhlém pocitu, že jste 

úplně sami. Možná je to proto, že jste věnovali příliš mnoho energie jenom svým vlastním 

zájmům. To vede k osamělosti a pocitu izolace od druhých, včetně nejbližších osob. Anebo 

máte možná najednou pocit, že už nemáte sílu jít dál zvoleným směrem. Možná vám pokřivil 

pohled strach z vlastní neschopnosti. 

K tomu všemu může dojít hlavně v případě, že jste ve svém životě zanedbávali osobní vztahy. 

Nelze věčně žít bez citových vztahů, z nichž čerpáte podporu, ale vy jste se o        to možná 

pokoušeli. 



409 
 

Někdy může mít tento tranzit zcela opačný vliv. V tom případě zjistíte, že vám různé 

komplikované vztahy bránili v tom, co chcete. Proto se s určitými lidmi rozejdete a získáte 

svobodu jít si svou cestou. Jde o to, abyste udržovali rovnováhu mezi osobními vztahy a 

životními úspěchy. 

V jiném smyslu může tento tranzit podrobit zkoušce vaši volbu životních cílů. Můžete narazit 

na odpor druhých, jenž vás přinutí zamyslet se, zda jsou pro vás vaše cíle opravdu vhodné. 

Pokud jsou, konflikt s jinými lidmi či okolnostmi bude užitečný. Pokud však zjistíte, že vaše 

srdce se tak docela neztotožňuje s cestou, kterou jste si zvolili, možná budete muset změnit 

svůj směr. Je mnohem lepší udělat to teď než až za několik let, kdy se můžete ocitnout v pasti. 

Teď je vhodný čas na změnu. Možné to nebude příjemné, ale může se to podařit. 

  

Saturn v trigonu na medium coeli 

Pro tento tranzit je obvykle charakteristická sebedůvěra a jistota. Teď jasně vidíte, kam jdete, 

a dokážete si na své cestě získat pomoc. Zároveň vám velmi záleží na tom, abyste co nejlépe 

poznali sami sebe ve svém nejhlubším nitru, většinou proto, aby se vám podařilo získat, co 

chcete. 

V tomto období se snažíte spoléhat především sami na sebe. Neodmítáte pomoc druhých, ale 

více vám vyhovuje kráčet svou cestou o samotě. Potřebujete si sami před sebou dokázat určité 

věci a v menší míře je dokázat i druhým. Teď je také důležité zavést do svého života vzory, jež 

později povedou k úspěchu. Musíte si vypěstovat ukázněné pracovní návyky a naučit se, jak 

zvládat různé situace. 

I zde se musíte spoléhat sami na sebe, protože své výkony můžete hodnotit, pouze když víte, 

že to, co jste udělali, je opravdu vaše vlastní práce. 

Většina lidí je v tomto období dost konzervativní, co se týče způsobů, jakými dělají různé věci. 

Možná se zdráháte experimentovat s novými přístupy, ale v tom se skrývá nebezpečí. V tomto 

období byste měli provést pečlivé a promyšlené změny. Takové změny teď lze provést 

dobrovolně a bez potíží, ale později k nim budete přinuceni, a to dost nepříjemným způsobem. 

Pokud teď sklouznete do rutiny, posílíte nevhodné vzory chování, což vám později bude 

působit potíže. 

Měli byste se zamyslet hlavně nad tím, jak vnímáte osoby v pozici autority, práci, úspěch, 

zodpovědnost, změny 

a co je nejdůležitější, přestože poněkud abstraktní, jaký je váš postoj ke skutečnosti. Je pro vás 

reálný svět zakázaným místem, něčím chladným, bezcitným a krutým? Anebo je pro vás 

jevištěm, na němž můžete příjemně rozehrávat svá životní dramata? Na žádnou z těchto 

otázek neexistuje nějaká univerzální správná odpověď. Musíte si ujasnit, jaké jsou vaše vlastní 

pocity a postoje. Je totiž možné mít určitý názor jenom na základě domněnky, že je správný, a 

ne proto, že opravdu odpovídá tomu, kdo jste. Pokud se snažíte žít na základě převzatých 



410 
 

názorů, budete se cítit napjatě a nepříjemně, když se nad nimi zamyslíte. Tyto pocity běžně 

potlačujete, protože se domníváte, že je důležité udržet si dané názory. Ale právě tyto postoje 

je třeba změnit, jelikož odhalují, že vaše myšlení je rozpolcené a že daná oblast vašeho života 

nemůže doopravdy fungovat. Výsledkem je pak často neúspěch, který se ukáže zhruba v době, 

kdy se Saturn nachází na vašem mediu coeli. 

  

Saturn v opozici na medium coeli 

V tomto mimořádně významném období vašeho života musíte věnovat velkou pozornost 

tomu, co děláte, protože začínáte novou fázi činnosti, jenž bude mít v příštích létech závažné 

důsledky. Potíž je v tom, že tento proces je velmi jemný a nenápadný, takže se nezdá, že to, 

co teď děláte, má takový význam. Uvědomíte si to, až se Saturn za několik let dostane na váš 

descendent (tedy do opozice s vaším ascendentem). 

Právě jste prošli obdobím příprav, během nějž jste mohli mít pocit, že házíte hrách na stěnu, 

nikam se nedostáváte a nic neděláte. Někteří lidé mohou prožívat období těsně před tímto 

tranzitem jako mimořádně náročné, kdy je stíhá jedna porážka za druhou. Pro jiné může být o 

něco méně problematické, ale nijak zvlášť významné.7  

Tento tranzit představuje konec poměrně neúspěšného období vašeho života. Teď začnete 

postupně stoupat nahoru směrem k nejvýznamnějšímu období vašeho života, jež započne 

zhruba za čtrnáct let, až se Saturn dostane na vaše medium coeli. 

Měli byste se zabývat svým soukromým a rodinným životem, protože právě v této oblasti teď 

máte velkou zodpovědnost. Nezanedbávejte ji pod rouškou snahy o profesní postup. Proveďte 

jakékoli potřebné změny, aby byla tato stránka vašeho života v pořádku. Těsně před tímto 

tranzitem možná došlo k rozpadu osobních vztahů. Teď budete mít příležitost navázat nové 

vztahy, které budou lépe vyhovovat vašemu novému životnímu stylu. 

Momentálně už zase začínáte stoupat. Budoucnost bude záviset od toho, jaké základy teď 

položíte. 

  

 
7 Osoby, které mají ve svém horoskopu Slunce ve třetím nebo čtvrtém domě, jsou v tomto směru zřejmě 
výjimkou. Jelikož Saturn na Slunci je vrcholem jednoho cyklu a Saturn na IC (hrot čtvrtého domu) je zase nejnižším 
bodem jiného cyklu, jejich účinek se vzájemně ruší. Příkladem může být americký prezident Ford, který měl Slunce 
ve třetím domě a do Bílého domu nastoupil v čase, kdy se Saturn blížil k jeho IC – pozn. autora. 



411 
 

Saturn solár – Boleslavský 
Boleslavský 

 

V 1. domě 

• dobře aspektovaný: ovlivněný charakter, snaha po vyhnutí se lidské společnosti, 

duševní deprese, citový život bude potlačen rozumem 

• špatně aspektovaný: těžké životní okolnosti, osudové rány, ohrožení existence, silný 

pesimismus a z něho plynoucí nesprávné jednání vůči okolí. 

V 2. domě 

• dobře aspektovaný: zlepšení materiálních životních poměrů, dobrý čas pro uložení 

peněz v pozemcích, vůbec nemovitostech nebo v jistých cenných papírech. 

• špatně aspektovaný: velké překážky v materiálním životě, nedostatek finančních 

prostředků, neúspěchy spekulační. 

V 3. domě 

• vystupování a jednání více rozumové než citové, dobrý čas pro vážné studium. 

• špatně aspektovaný: nepříjemnosti s příbuznými, hlavně ze starších osob, duševní 

deprese. 

V 4. domě 

• konsolidace poměru vzhledem k rodičům nebo bytovým záležitostem; vhodná doba 

pro uložení peněz do nemovitostí, prohloubení okultních studií a poznatků 

• špatně aspektovaný: . závislost na rodičích, nemoce nebo smrt jednoho z rodičů, ne-

příjemnosti v bytových záležitostech, škody na nemovitostech. 

V 5. domě 

• dobře aspektovaný: rozumné umírňování pudovosti, zdržování se tělesných požitků, 

velká náklonnost k dětem. 

• špatně aspektovaný: vnitřní boje a těžkosti s erotickými sklony, nepříjemnosti pro děti, 

těžkosti ve výchově dětí, spekulační ztráty. 

V 6. domě 

• dobře aspektovaný: příznivý čas pro systematickou práci, urovnání a uspořádání 

záležitostí a poměrů. 

• špatně aspektovaný: nepohodlná práce, zdravotní ztráty, nemoce nachladnutím, 

zeslabení konstituce, možnost snadného onemocnění. 



412 
 

V 7. domě 

• dobře aspektovaný: větší důvěra a lepší poměr v manželství, probíjení se do veřejnosti, 

u žen manželství s mnohem starším mužem 

• špatně aspektovaný: nemoc manžela, nespokojenost v manželství, vzájemné 

nepochopení: při veřejném působení nesprávné stanovisko a špatné pochopení 

vedoucí k neúspěchu. 

V 8. domě 

• dobře aspektovaný: okultní zájmy, žádost o připuštění do tajné společnosti, lóže a pod. 

• špatně aspektovaný: těžké onemocnění, smrt dle aspektace ostatních domů (4., 6., 12. 

a pod.). 

V 9. domě 

• dobře aspektovaný: sklon k prohloubení vědomostí, problémy filosofické a 

náboženské, které jsou právě v popředí veřejného zájmu. 

• špatně aspektovaný: nebezpečí, dlouho trvající proces, v případě sporu není radno 

obracet se k soudu, špatné vztahy k cizině. 

V 10. domě 

• dobře aspektovaný: upevňuje existenci, podporuje ji ale nepovyšuje a naopak 

způsobuje velkou námahu při překonávání životních překážek, kupř. sebezapření. 

• špatně aspektovaný: působí nepříznivě; četné překážky a svízele hlavně při zakládání 

živnosti, obchodu nebo hledání zaměstnání, nemoc nebo neštěstí týkající se matky. 

V 11. domě 

• dobře aspektovaný: zlepšení poměru k přátelům, nové známosti a přátelství se staršími 

osobami. 

• špatně aspektovaný: nepohodlné přátelství, obtížnost způsobena družností, 

podlézavost. 

V 12. domě 

• dobře aspektovaný: odchod do ústraní; uzavření se sama do sebe. 

• špatně aspektovaný: škodlivý na zdraví, starosti, nedobrovolné odloučení pro intriky 

nepřátel. 

  



413 
 

Saturn v predikcích  
Bernadette Brady 

  

• Klíčový princip: struktura, zodpovědnost, závazek, autorita, budování; krystalizace a 

forma; upevnění životní pozice. 

• Pohyb zvěrokruhem: asi 12° za rok. 

• Celým horoskopem projde přibližně za 29 let. 

• Použití v prediktivní práci: v tranzitech poskytuje i přijímá, stejně jako v progresích. 

• Osoby: každá osoba nebo skupina, která vůči nám může uplatňovat autoritu. Jedinci, 

kteří zasvěcují. Jedinci nebo skupiny, kterým se zodpovídáme. 

Saturn je planetou materiální formy. Jeho záležitosti jsou naše přítomná existence, život ve 

fyzickém těle, zvládání fyzických potřeb a následky předchozích činů. Často se může zdát, že 

Saturn je nemesis lidské rasy. Proto má-li působit produktivně a užitečně na náš vývoj (Jupiter), 

musí zde být doba pauzy a upevnění - čas omezení, čas zkoušek. Celý život nás poučuje, že vše 

podléhá tomuto pulsu expanze a kontrakce; indikátor času kontrakce - Saturn – je tedy velmi 

důležitou planetou a astrologickým nástrojem. 

Ať už dává nebo přijímá, je v prediktivní práci Saturn vždy silně pociťován. Když kontaktuje 

osobní planety, ukazuje na období, kdy je nutno přijmout důsledky svých činů. V interakci s 

vnějšími planetami Saturn vytváří mezníky na mapě osobního života, které ukazují období a 

způsob, kterými bude jednotlivec bojovat s obtížemi fyzického světa a jeho požadavky na cestě 

hledání svého uvědomění.  

Když jsou lidé mladí (před prvním Saturnovým návratem), tak Saturnovy kontakty obvykle 

prožívají jako omezení a zákazy, dokonce je možná vnímají jako odstrašující. Saturnskými 

osobami jsou symbolicky otec, zákon, učitel nebo šéf, kteří se během Saturnova kontaktu 

projevují tak, že vytvářejí podmínky, které člověka vystaví omezením, která ho něco naučí, 

vedou k zodpovědnosti a kontrole. Tyto kontakty mohou přinášet i vítané zvýšení 

zodpovědnosti (pracovní povýšení) nebo stabilitu v životě u zralého jedince. 

V každém stadiu života má Saturnský tranzit jako společné téma práci, obtížnou práci. 

Kontaktem Saturna je člověk nucen podat vyúčtování, v dobrém i ve zlém. Následují pomocná 

pravidla pro tranzity Saturna: 

 

 

 

 

 



414 
 

Saturn - Slunce: 

Zvýšení odpovědnosti nebo pobyt "pod pantoflem". 

  

Saturn - Měsíc: 

Samota, izolace, pocit chybějící podpory; potřeba konsolidace zdrojů. 

  

Saturn - Merkur: 

Vážné rozhodnutí, zatěžující „papírová“ práce, studium. 

  

Saturn - Venuše: 

Utváření nebo přerušení povinností ve vztazích; omezení ve finančních záležitostech. 

  

Saturn - Mars: 

Artritida, fyzické omezení, fyzické poruchy, vyčerpání, těžká práce. 

  

Saturn - Jupiter: 

Kontrolovaná expanze. 

  

Saturn - Saturn: 

Významná životní fáze. 

  

Saturn - Uran: 

Zklamání, pomalý pokrok k dosažení nových cílů. Nové začátky. 

  

Saturn - Neptun: 

Nemoc, únava, vyčerpání zdrojů, zoufalství, ztráta naděje. Hlavní ukazatel zdravotních 

problémů v prediktivní astrologii. 

 



415 
 

Saturn - Pluto: 

Zablokování energie vedoucí k emocionálním výbuchům, které mohou vést k násilí; 

melancholie, emocionální chmury; pobyt v "černé díře". 

  

Saturn - Severní uzel: 

Přijetí odpovědnosti ve skupině; přijetí předurčených závazků, které jsou součástí životní 

cesty. 

  

Saturn - Jižní uzel: 

Více rodinných nebo rodových povinností; osudová (karmická) pouta přinášejí větší 

požadavky. 

  

Saturn - Ascendent: 

Přijetí více odpovědnosti; člověka je připraven nést větší zodpovědnost rozhodování; 

autorita. 

 

Saturn - Descendent: 

Přehodnocení a změna povinností v obchodních nebo osobních vztazích. Realistický pohled 

na charakter vzájemných vztahů nebo obchodních partnerství. 

 

Saturn - MC: 

Výjimečná odpovědnost v povolání a kariéře; schopnost stát na vlastních nohách. 

  

Saturn - IC: 

rodinné závazky, které vážou člověka k domu; možné problémy s otcovskou osobou. 

 

Saturn – Vertex/Antivertex: 

setkání s autoritativní osobou nebo s dlouho očekávanou odpovědností. 

Přeložil: Jaroslav Holeček 

  



416 
 

URAN 

 

 

Uran ve znameních – Apas 
Apas 

 

Uran v Beranu (1928 - 1934): Dravost. Impulsivní, zbrklí, tvrdohlaví, umínění průkopníci, kteří 

berou do rukou svůj osud. 

  

Uran v Býku (1935 - 1942): Improvizace. Rozhodní, praktičtí budovatelé ekonomických 

reforem, kteří podléhají nečekaným potížím. 

  

Uran v Blížencích (1942 - 1949): Inovace. Oslniví, vynalézaví, originální novátoři a 

reformátoři, často nestálí. 

  

Uran v Raku (1949 - 1956): Umíněnost. Emocionální, vzpurní, neukáznění a  nezvladatelní 

hledači svobody. 

  

Uran ve Lvu (1956 - 1962): Osvobození. Nový rytmus, nekonvenční vzhled a názory, 

rozhodnutí změnit vše, co se jim nelíbí. 

  

Uran v Panně (1962 - 1968): Zvídavost. Badatelé zaměření na ekologii, zdraví a vyspělou 

technologii. 

  

Uran ve Vahách (1968 -1975): Reforma. Roztomilí a přitažliví 

napravovatelé   nespravedlností, dodávající nový smysl mezilidským vztahům. 

  

Uran ve Štíru (1891-1898, 1975-1981): Nezkrotnost. Vášniví, hlubocí, odvážní, 

fascinující, odhodlaní, rázní hledači nových přístupů a postojů. 

  



417 
 

Uran ve Střelci (1898-1904, 1981-1988): Pokrok. Vyrovnaní, umírnění, optimisté s 

otevřenou, pokrokovou myslí. 

  

Uran v Kozorohu (1905 -1912, 1988-1995): Konstruktivnost. Rozvážní, zodpovědní, nápadití, 

duchapřítomní vynálezci, rozhodnutí urovnat konflikty.  

  

Uran ve Vodnáři (1912 - 1919): Humanita. Silní, vynalézaví, humanističtí 

volnomyšlenkáři, někdy však nepraktičtí. 

  

Uran v Rybách (1919 - 1927): Schopný vidět do budoucnosti. Jsou obětaví, někdy nepraktičtí. 

  



418 
 

Uran ve znameních – Danieli 
Danieli 

 

Uran v Blížencích 

1858-1865. 

Neklidný, zvláštní duch v projevech i schopnostech, vědecké talenty, obchodní i umělecké, 

člověk se vzdělává za zvláštních okolností, přerušuje vztahy příbuzenské, vykoná nepředvídané 

cesty. Mundánně: Reformy a nové směry v komunikaci, poštovnictví, školství a literatuře. 

Choroby nervové. 

  

Uran v Raku 

1866--1872. 

Individualita sobecká, stranící se cizích vlivů, nejistý citový život, poměry v mládí zvláštní, 

neklid v domácnosti, odcizení rodičům, netušený pobyt v cizině a návrat do vlasti. Mundánně: 

pokroky v námořnictví, hydromechanice, bytové kultuře, cizinecký ruch, nová politická hesla, 

zvláštní aliance, územní přesuny. 

  

Uran ve Lvu 

1872-1878. 

Vůle, sebevědomí, energie životní, avšak projev nevyrovnaný, zklamání v odvážných 

podnicích, v dětech, vzpírajících se autoritě rodičů. Poruchy mozku, slabost míchy. Mundánně: 

vzpoury, tyranie vládců, pokroky a vynálezy v mechanice a elektrotechnice. 

  

Uran v Panně 

1879-1884. 

Ztráta duševní rovnováhy, kolísavé nazírání, zvláštní pracovní výkonnost, dovednost, 

nesprávná volba povolání, zklamání s výsledkem práce, dvojí zaměstnání. Organické poruchy 

ve vylučovací funkci. Mundánně: pracovní reformy, vynálezy ve stavitelství, chemii a lékařství. 

Roste význam statistiky. 

  

 

 



419 
 

Uran ve Vahách 

1885-1890. 

Zvláštní názor na lásku, umělecké založení, rebelantské vystupování, šťastná spojení, netušená 

rozloučení, veřejné angažováni v politice. Mundánně: nové směry v dopravnictví a 

aeromechanice. 

  

Uran ve Štíru 

1891-1897. 

Silný vliv méně šťastný, originální bojovnost a sobectví, nevšední diplomatické a strategické 

metody, magický vliv na druhé. Zvláštní životní boje, velké ztráty a zisky z bezohlednosti, 

tvrdosti a smělosti. Život a zdraví na vážkách v nepředvídaném okamžiku. Mundánně: vojenské 

zásahy, válka, technické pokroky, zvýšená úmrtnost, lékařské pokroky, stavby bitevních lodí. 

  

Uran ve Střelci 

1898-1904. 

Vyšší založení mravní a náboženské (okultní), roste význam sportu, šťastné obraty a změny ve 

spojení s úřady, cizinou a náboženstvím. Mundánně: státní převraty, reformy v soudnictví, 

náboženské, zákonodárné. Významné vynálezy pro komunikace, cizinecký ruch. 

  

Uran v Kozorožci 

1905-1911. 

Zhoubný vliv v širším pojetí, mohou se probudit zlé sklony, materialistické nazírání, hrubý 

egoismus, cíle vysoké a ctižádostivé, rychlý vzestup anebo pád, získá mnoho. anebo ztratí vše, 

konstelace černých magiků. Mundánně: nešťastná politika a ideová propaganda, diplomatické 

zápletky, válka, zemětřesení, významné pro havířství a hutnictví, a výrobu staviv. 

  

Uran ve Vodnáři 

1912-1918. 

Zde je Uran nejsilnější („doma“) a vyjadřuje nejradikálnější, nekonvenční a moderní plány, jenž 

však není pevný, mnoho kompromisní a přizpůsobivý. Rýsuje intelektuální úroveň válečné 

generace. Rychlé přátelství a nepřátelství, dobré uplatnění v politických nových směrech. 

Mundánně: revoluce, vzpoura proti autoritě, válka, převrat ústavy, zcela nová hlediska 

světová. Okultní vědecké směry.  



420 
 

Uran v Rybách 

1919-1926. 

Bohatá citová úroveň plná fantazie, talentovaní lidé osobního kouzla, nalézající zvláštní přízeň 

vlivných osob. Socialistické ideály. Mundánně: sociální reformy, mezinárodní instituce, 

umělecký pokrok, rádio, odzbrojovací konference. 

  

Uran ve Skopci 

1927-1933. 

Zvláštní lidé, mající něco nového, pokrokové a revolucionářské ideály, rychlá a zvláštní kariéra, 

která se však musí těžce vybojovávat, podivné začátky mají ještě podivnější konec. Mundánně: 

na obzor vystupují individuality plné zvláštní energie, bojechtivosti, tvrdohlavosti. Intenzivní 

činnost zbrojařského průmyslu (Mars-Skopec!). 

  

Uran v Býku 

1935-1941 

Velmi zvláštní nazírání na lásku a přátelství (perverzní sklony), nejisté manželské poměry, 

netušené finanční a hospodářské změny, lze dojít náhle a za podivných okolností k velkým 

majetkům. Mundánně (tedy směrodatné pro budoucnost) : velké převraty finanční a měnové, 

zhroucení gigantických podniků a založení nových trustů. Nepředvídané obraty v alianční 

politice států, nejistota mezinárodních vztahů, nové změny v umění, zakládání velkých 

zábavních podniků (sportovních), výstavy, náhlé sopečné výbuchy, zemětřesení, stavební 

katastrofy. 

  



421 
 

Uran v domech – Heindel 
Max Heindel 

Uran v 1. domě  

Činí člověka velmi výstředním i v případě, že Uran je příznivě aspektován. Činí dojem, jakoby 

měl požitek z toho dělat vše v protikladu k dosavadním zvykům, obyčejům a vžitým pravidlům. 

Chce takto dávat najevo svou výjimečnost. Vždy najde nové cesty a postupy, které se liší od 

všech ostatních. Uspokojuje ho názor, že jeho metody a nápady jsou lepší než nápady 

kohokoliv jiného. Je-li Uran poškozen, hájí dotyčný člověk své názory až do krajnosti. Dobře 

ozářený Uran v 1. domě obvykle udílí toleranci k názorům jiných, jeho spravedlnost proniká až 

k úrovni rovnoměrného dělení a tvrdost citů poškozeného Urana je překonána. Uran v 1. domě 

je rovněž známkou neklidu. V životě se vyskytují náhlé změny a záleží na ostatních vlivech, zda 

tyto změny budou příznivé či nevýhodné. Každopádně bude vždy váben voláním dalekých 

obzorů, vzdálené země se jeví oku v syté zeleni a slunečním jasu a člověk zasažený Uranovým 

paprskem je vždy připraven k průkopnickým činům, novým pokusům a novému podnikání, 

vždy k něčemu, co ještě nikdy předtím nebylo provedeno, a proto poskytuje příležitost k 

dosažení nebývalých výsledků i k dobrodružstvím. 

  

Uran ve 2. domě 

Vládne penězům. Naznačuje nejisté a neustálené finanční poměry. V životě se vyskytne mnoho 

příznivých, ale i záporných proměn. Takový člověk bude schopen pomocí jiných aspektů 

logicky myslet a rozumně uspořádat ostatní záležitosti, avšak v peněžní oblasti nebude 

schopen uchránit se náhlých a nepředvídaných ztrát, ale zaznamená též zisky. Nebude mít 

naprosto žádné záruky pro peníze jakkoli uložené, neboť nepředvídané zvraty způsobí buď 

nečekané zisky anebo ztráty. Tyto příhody přicházejí tak náhle, že jim nelze žádným způsobem 

zabránit. Je proto neužitečným utrácením času udílet takovému člověku rady finančního rázu, 

neboť vloží-li své peníze do věci s neochvějným skalnatým základem, potom přijde 

zemětřesení a rozdrtí jej. 

  

Uran ve 3. domě 

Třetí dům vládne sourozencům, sousedům, školnímu vzdělání a rozumovým schopnostem. 

Toto postavení Urana proto posiluje intuici a dává rovněž jisté sklony a zájmy, které tíhnou k 

duchovním oblastem. Uran ovládá éter a jeho umístění v 3. domě usnadňuje pěstování 

jasnovidnosti, zvláště je-li Uran příznivě aspektován Sluncem, Lunou, Venuší nebo Merkurem. 

Je-li Uran ve 3. domě poškozen, pak zvěstuje spory se sousedy a sourozenci a snad i přerušení 

rodinných svazků a studia na základě chybného a svévolného rozhodnutí. Myšlení je 

neustálené a proměnlivé jako korouhvička. Poškozený Uran v třetím domě ohlašuje rovněž 

nehody, jejichž povaha je závislá na poškozující planetě, a které se přihodí na krátkých cestách. 



422 
 

Je třeba podotknout, že tito lidé prožívají na svých cestách různá dobrodružství a zvláštní 

příhody, s nimiž se jiní nesetkávají. 

  

Uran ve 4. domě 

Lidé s Uranem ve čtvrtém domě by měli opustit co nejdříve své rodiště, neboť v něm nemohou 

očekávat zdaru. Rodiče, sousedé a celé okolí bude mít vůči nim nepřátelský postoj. Jsou-li 

rodiče zámožní, projevují snahy Vydědit své dítě s Uranem ve 4. domě. I v případě, kdy 7. a 8. 

dům je dobře obsazen, je třeba silně pochybovat o případné výhře ve sporu o dědický podíl, 

neboť veřejné smýšlení v rodišti, kde proběhne případná pře, bude zahroceno proti takovému 

dědici, který vyjde nakonec naprázdno. Pro takového člověka je rovněž neštěstím, jestliže se 

ožení a založí-li vlastní domov, neboť mír, rodinné zájmy a spokojenost nelze uvést do souladu 

s křečovitým a zmateným Uranem, je-li poškozen. V případě příznivých aspektů Urana není 

záruky, že se dotyčný zrozenec pokusí o založení vlastního domova, neboť jeho záměry budou 

sahat výš a budou sledovat rozsáhlejší rozměry, jeho činnost bude daleko přesahovat domácí 

a rodinný rámec a bude mít širokou univerzální základnu. Toto postavení dává rovněž velice 

silné sklony k okultním vědám. 

  

Uran v 5. domě 

Pátý dům ovládá výchovnou činnost, publikace, zábavy, milostné vztahy, námluvy a děti. 

Nevyrovnaný Uran v tomto domě přináší především některé velmi převratné náhledy, které 

se týkají milostných vztahů a styků a obvykle to vede k tajným vztahům, které jsou v rozporu 

se zákony a zvyky. Žena s tímto vlivem Urana je zvláště náchylná k svedení, ačkoliv nemusí k 

tomu dávat vědomě najevo nějaké podněty a projevovat sympatie. Porody bývají velmi těžké 

a dětem hrozí smrt nečekanou nehodou nebo záhadnou nemocí. Podporují-li jiné vlivy vývoj 

literárních schopností, bude člověk s Uranem v 5. domě zastáncem novodobého hnutí, jako je 

socialismus, anarchismus apod. Je-li Uran poškozen Saturnem nebo Marsem a Neptunem, 

budou články a spisy jím sepsané podněcovat k prolévání krve, spiknutím a zradě a tato činnost 

ho přivede do konfliktu se státními autoritami. Příznivě ozářený Uran v 5. domě a mimo to s 

vlivy, které znamenají literární nadání, předpovídají pravděpodobnost utopické literární 

tvorby prostoupené idealismem a altruismem, takže obsah jeho děl bude vysoko přesahovat 

názorovou hladinu jeho současníků. Rovněž milostný život takové osoby bude idealistického 

rázu, takže jen ojediněle se najdou dostatečně vyspělé osoby, které budou schopny chápat 

tyto projevy. U žen to bude citelně zmírňovat porodní bolesti. Člověk s Uranem v 5. domě by 

se měl vyhýbat všem hrám, zejména hazardním. Podlehne-li tomuto pokušení, stihne ho 

nevyhnutelná ztráta bez ohledu na případné výhodné počáteční vyhlídky. Tito lidé mají zálibu 

pro všechny nové zvláštní věci. V současné době pravděpodobně touží po letadlech, v nichž by 

se proháněli nad mraky jako dnes v autech na silnicích. 

  



423 
 

Uran v 6. domě 

Šestý dům vládne zaměstnání a služebním vztahům, rovněž zdraví a nemocem. Křečovitý a 

vzrušený Uran v 6. domě způsobuje proto nemoci z povolání zvláštní povahy, zadušení, 

nervové a duševní poruchy, jako je padoucnice a náměsíčnost. I v případě, že Uran je příznivě 

aspektován, zůstávají tyto tendence v platnosti a člověk takto ovlivněný je velice nervózní a 

žije ve stálém napětí. Ve vztahu k zaměstnavatelům, nadřízeným a spolupracovníkům jsou tito 

lidé velmi popudliví a netrpěliví. Jsou hrubí a prudcí ke všem a ke všemu, co má souvislost se 

zaměstnáním, a proto trpí těžkostmi, které jsou důsledkem takového chování. Tento vliv dává 

rovněž náchylnost k mediumitě, nežádoucímu duchovnímu vývoji a zkušenostem. Je-li Uran 

silně poškozen, je zde nebezpečí posedlosti a šílenství. 

  

Uran v 7. domě 

Uran v sedmém domě znamená možnost romantického, unáhleného a neuváženého sňatku. 

Pod tímto vlivem se vyskytují nezákonné sňatky nebo jiné formy nepravidelného spojení. 

Manželský partner je spíš druhem, přítelem, spolupracovníkem, neboť Uranův paprsek není 

manželské lásce nakloněn. Lidé s Uranem v 7. domě trpí nešťastným manželstvím, protože 

manželský partner je křečovitý, nestálý a nezávislý uranovský charakter, jenž nesnáší 

omezování manželstvím. Nedovede nikomu zůstat věrný. Místo toho podléhá svodům tajných 

milostných vztahů, jejichž důsledkem je rozluka manželství soudem a nakonec odcizení. 

Vznikají často veřejné skandály v souvislosti s těmito událostmi nebo nastane smrt manžela 

vždy dle vlivů daných aspektů. Lidé s Uranem v 7. domě by se neměli nikdy obracet se svými 

problémy k soudu, neboť jejich žaloba bývá bez ohledu na svou oprávněnost a opodstatněnost 

zamítnuta a zmařena nevysvětlitelným, nepředvídaným a náhlým zvratem událostí a dochází 

k ztrátám. Měli by se rovněž vyhýbat veřejným funkcím, neboť bez ohledu na vlastní poctivost 

a bezúhonnost jsou zatahováni do skandálních afér a s nimi spojených těžkostí. Stručně 

shrnuto platí, že Uran v 7. domě je nepříznivý všem záležitostem, jež souvisí s veřejností, 

právem a spojenectvím všeho druhu. 

  

Uran v 8. domě 

Uran v osmém domě je dobrým znamením a dle něho lze i předvídat náhlý konec života, 

jakmile uplyne jeho vyměřený čas. Takový člověk je ušetřen dlouhého a bolestného utrpení, 

které se často dostavuje ve stáří a je spojeno s přechodem ze světa hmotného do světa 

duchovního. Víme-li to, je to výzvou, abychom měli své světské záležitosti náležitě uspořádány 

a podchyceny závětí, aby bylo vše v pořádku, nastane-li konec třebas ve třiceti nebo! v 

devadesáti letech. Tento vliv obdařuje nečekaným dědictvím prostřednictvím manžela, je-li 

Uran příznivý. Je-li však poškozený, bude takový člověk zatažen do soudních sporů v důsledku 

nebo ve spojení s dědictvím i po zemřelém. Lidé s Uranem v 8. domě projevují často velký 



424 
 

zájem o okultní vědy a mívají mystické znalosti. Jsou rovněž naznačeny zvláštní sny a duchovní 

zážitky. 

  

Uran v 9. domě 

Uran v devátém domě dává pokrokové a nezávislé myšlení, které se vyznačuje originalitou a 

nadáním pro vynálezy, občas s projevy geniality. Intuice je silně vyvinuta a tito lidé touží a 

usilují o povznesení lidstva na vyšší úroveň. Pro své názory a smýšlení, které však daleko 

předstihují soudobý průměr, se na ně pohlíží jako na snílky a nepraktické idealisty a jen zřídka 

se najde někdo, kdo je chápe. Toto platí za předpokladu, že Uran je příznivě ozářen. Je-li však 

poškozen, zvláště Marsem, setkáváme se s bezohlednými fanatiky, kteří se neleknou 

krveprolití při prosazování  svých cílů. Fanatismus se projevuje u těchto lidí v každém ohledu 

a v každé jejich činnosti. i Poškozený Uran ohlašuje rovněž nehody a nepříjemnosti na cestách. 

Je to vliv, který se vyskytuje v horoskopech objevitelů nových zemí a průkopníků jejich rozvoje. 

  

Uran v 10. domě 

Uran v desátém domě je známkou originální a výstřední povahy. Takový člověk pohrdá vším 

zastaralým, sleduje pouze vlastní názory a představy a nestará se o postoje ostatních lidí vůči 

sobě. Nevadí mu, že je pokládán za černou ovci a za odrodilce svého druhu a nezdá se, že by 

to pociťoval jako neštěstí. Je ochoten obětovat vše, i vlastní život, za neomezenou svobodu. 

Tyto snahy a sklony přináší s sebou pochopitelně neoblíbenost u veřejnosti a pomluvy. Život 

je naplněn náhlými, nečekanými změnami k lepšímu nebo horšímu podle povahy aspektů. Je-

li Uran hodně poškozen, nemůže takový člověk očekávat v životě žádný úspěch, ale naopak 

setkává se jen s těžkostmi, zklamáním, zvraty a nezdary. Je-li Uran příznivý, dochází nakonec 

k uplatnění a uznání nějakého nadání pravděpodobně průkopnické povahy. 

  

Uran v 11. domě 

Uran v jedenáctém domě. Uran vládne jedenáctému znamení Vodnáře, a proto odpovídá 11. 

dům jeho domácímu prostředí víc, než kterýkoliv jiný. Působí silně na vznik nevšedních a 

výstředních přátelských vztahů k lidem s originálním tvůrčím nadáním a průkopnickým 

založením a je-li Uran příznivě ozářen, přináší toto přátelství zrozenci výhody. Přátelé přispívají 

k úspěšnému uskutečnění přání a nadějí. Je-li Uran naopak poškozen, zrádní přátelé zklamou 

důvěru nebo využívají zrozence pro vlastní sobecké zájmy. 

  

 

 



425 
 

Uran ve 12. domě 

Uran ve dvanáctém domě naznačuje ztrátu úcty a dobré pověsti, vyhnanství a odcizení od 

rodiny a vlasti, mnoho nemocí během života, pobyt v nemocnicích, je-li Uran bez aspektů nebo 

i v případě, že je příznivě aspektován. Je-li vážně poškozen, znamená uvěznění na jistou dobu, 

pobyt v ústavu pro duševní poruchu, rovněž mnoho překážek působených záludností jiných 

lidí. Při příznivém ozáření lze očekávat úspěch ve spojení s okultními vědami a společnostmi, 

rovněž s chemickými výzkumy a objevy, které je třeba držet v tajnosti až do udělení patentu. 

Tito lidé jsou pronásledováni neurčitými obavami z hrozícího neštěstí. 

  



426 
 

Uran v domech – Rudhyar 
Rudhyar 

URAN v některém z domů naznačuje druh zkušenosti, který umožní nejúčinnější uplatnění síly 

proměny a obnovy v hlubině bytí. V některých případech jsou jen malé předpoklady pro 

radikální proměnu a osoba by nedokázala čelit ještě ostřejším krizím. Avšak zdánlivě 

bezvýznamná krize může někdy pouze ohlašovat dalekosáhlou a úplnou proměnu, která se 

uskutečňuje pod rovinou vědomí. Transit Urana přes Slunce v radixu osoby naznačuje téměř 

ve všech případech hlubokou změnu, nelze však s určitostí říci, jak se tato změna projeví. 

Především půjde o změnu vědomí a postoje, což se může projevit formou šoku, vyvolaného 

nějakou krizí. Takový šok je však ve skutečnosti důsledkem osudu jedince. S určitou nejistotou 

je proto nutno počítat i při interpretaci významu Urana v jednotlivých domech horoskopu. 

V 1. domě Uran naznačuje, že zrozenec bude svou základní pravdu nalézat především v krizích, 

které jej povedou k tomu, aby si alespoň sám pro sebe určil své postavení a své cíle. Jedinec 

bude postupovat od krize ke krizi, z nichž každá mu může přinést osvícení. Je to situace 

rozeného reformátora nebo vůdce ve věci, při níž jde o změnu daného stavu. (Annie 

Besantová, Mary Baker Eddyová, Cromwell.) 

Vlivem Urana ve 2. domě mohou nenadálé události změnit finanční situaci osoby, nebo 

genetické faktory mohou vyvolat fyziologické poruchy. Jedinec se může vzdát rodinného 

bohatství a vyjádřit svůj odmítavý postoj tím, že bude usilovat o finanční nezávislost. 

Ve 3. domě může Uran vytvářet neklidného ducha a časté změny nejbližšího okolí, které 

vyžadují, aby se jim jedinec rychle přizpůsoboval. Změny poměrů pro něho mohou být vítané 

- příkladem zde může být japonský císař Mucuhito, reprezentující přechod své země od 

feudalismu k moderní industrializaci. 

Ve 4. domě poukazuje Uran na možnost, že jedinec bude konstruktivně vykořeněn, což z něho 

učiní prostředníka radikálních a revolučních změn. Bylo by zbytečné, aby se upínal na statické 

představy domova. Mnoho zde záleží na postavení Saturna a Luny v rodném horoskopu, neboť 

Uran je velkým odpůrcem Saturnské jistoty i normálního přizpůsobení se spořádanému okolí. 

S Uranem v 5. domě může jedinec v tvůrčí činnosti uplatnit originalitu či vynalézavost. Takový 

člověk by neměl být závislý na tradičních vzorech nebo způsobech vyjadřování, naopak, měl 

by najít nový způsob uplatnění svých energií a svého působení na společnost. Příklady: Thomas 

A. Edison, irský básník a okultista William Butler Yeats a Svámí Vivékánanda, hinduistický 

mystik a jogín. 

V 6. domě Uran vyžaduje, abychom krizím čelili odhodlaně a s důvěrou. Vědomí důsledků 

minulých selhání v nás má probouzet vůli se změnit. Nemoc by měla být považována za 

zkoušku vyspělosti. Měli bychom sloužit vyvíjející se budoucnosti a ne přítomnosti, zakořeněné 

v nepotřebné minulosti. Příkladem může být Richard Wagner, průkopník "hudby 

budoucnosti", jehož život byl dlouhou řadou krizí. 



427 
 

Jedinec s Uranem v 7. domě nenajde uspokojení ve zcela normálním vztahu, což platí i pro 

manželství. Může se zabývat krizemi v meziosobních vztazích jako psycholog - C. G. Jung - nebo 

zhroucením starých kolektivních struktur soudržnosti, jako George Washington či Sun Jat-sen. 

Takový člověk by měl přispět něčím novým do oblasti lidské spolupráce, jako to učinil Henry 

Ford ve výrobě svou metodou běžícího pásu. 

Uran v 8. domě vyžaduje nový postup v uzavírání obchodních dohod a svobodného ducha, 

schopného hledat transcendentní pravdy a pracovat prostřednictvím skupin. Zdůrazňuje 

potřebu radikálních změn v sociální oblasti (Lenin, Percy Bysshe Shelley) 

V 9. domě vybízí Uran jedince k duchovní vzpouře proti tradičním postojům vůči církvím a 

zákonům. Může jej vést po cestách hmotných nebo duchovních objevů. Nic není tak velké a 

bezpečné, aby nebylo možno postavit se tomu na odpor, často nezvyklým způsobem (Gándhí, 

vévoda a vévodkyně z Windsoru). 

V 10. domě naznačuje Uran život na veřejnosti, který vyžaduje, aby jedinec akceptoval 

podstatné změny; pokud to neučiní, zničí se. (Mussolini, popravená francouzská královna 

Marie Antoinetta.) Kdo chce dosáhnout úspěchu, musí uskutečňovat nové pojetí organizace 

společnosti nebo způsobu práce. Změnám se nelze stavět na odpor. 

Jedinec, který má Uran v 11. domě, se zabývá společenskými, politickými nebo kulturními 

ideály, podílí se na reformách nebo revoluci. Potřebuje dynamické a inspirující přátele, kteří 

ho povzbudí k uskutečnění jeho ideálů. (Victor Hugo, Disraeli.) 

Ve 12. domě se Uranova energie může nejlépe soustředit na vlastní podvědomé pohnutky a 

na komplexy, vyplývající z vlastního "neprožitého života". Scéna by měla být vyklizena a 

připravena pro znovuzrození, i kdyby se to mělo dít v izolaci nebo v situaci zdánlivé porážky. 

Jakmile se vnitřní život otevře budoucnosti, načerpá novou energii. (Šrí Aurobindo, který měl 

i Marta v tomto domě.) Jedinec se tak stane prostředníkem kolektivní proměny. 

  



428 
 

Uran aspekty – Candlish 
Candlish 

 

HARMONICKÉ ASPEKTY 

• Uran - Neptun: exaltovaná povaha, duchovní a okultní zaměření, originalita, zvláště v 

oblasti duchovních vizí. 

• Uran - Pluto: potřeba bořit zastaralé systémy a vybudovat nový řád. 

  

NEHARMONICKÉ ASPEKTY 

• Uran - Neptun: unáhlenost, nevypočitatelnost a výstřednost, nálady a vrtochy. 

• Uran - Pluto: rozvratník, rebelant, bezohledný, hluboká nespokojenost, potřeba 

zbavení se neužitečných zvyků nebo vzorů. 

  

KONJUNKCE 

• Uran v konjunkci s Neptunem: směs neharmonických a harmonických vlivů. 

 

 

 

  



429 
 

Uran tranzity - Brady   
Bernadette Brady: Predictive Astrology 

• Klíčový princip: rychlá, neočekávaná změna; obrat, uvědomění. Svoboda. Náhlá bouře 

na moři. 

• Rychlost pohybu zvěrokruhem: asi 4° ročně. 

• Průchod celým horoskopem: kolem 84 let. 

• Použití v prediktivní práci: tvoří tranzity a přijímá progrese. 

• Osoby: každá osoba, která je považovaná za nekonvenční, nezávislou, chaotickou, 

výstřední nebo vzpurnou. Dále osoba vzrušující, osoba, která přináší změnu. Intelektuál 

nebo nezúčastněný. 

Uran je o změně a nečekaném, zdánlivě bez vzoru. Přání rozbít vzory zodpovědnosti. Nejde 

nutně o to nemít zodpovědnost, ale spíše o svobodu. Divoká karta, elektřina, podivnost, 

rychlost, nepřítomnost emocí, život v rychlém jízdním pruhu. Energií této planety je chaos. To 

může být vítáno, nebo budit obavy. Spontánní změna prostřednictvím hlavně neemočního 

zpětného působení, protože člověk nemá času na luxus vysedávání mezi událostmi a 

uvažování o nich. Na lodi v bouři nemůžeme dumat o různých problémech. 

Když má Saturn naše životy pevně ve svém sevření řádem cesty, rutiny, zvyků a životního stylu, 

vstupuje Uran s burácením do našeho světa, přestavuje, mění nebo nás konfrontuje se 

zranitelností našich "milých zabezpečovacích systémů". 

Když Uran tranzituje horoskop, vyzařuje z člověka silně energie Urana. Žárovky mohou 

praskat, elektřina selhávat a počítače haprovat – to nás nevítaně pronásleduje! 

  

Dále následují jednoduché popisy projevů Urana v tranzitech. 

  

Uran - Slunce:  

Náhlá touha po svobodě a přehodnocení svého já – sama sebe. 

  

Uran - Měsíc:  

Uvolnění osobních emocí; události se dějí tak rychle, že člověk nemá čas na to emočně 

reagovat; osvobození od emocí. Zbavení se konvenčního pohledu na matku/dítě. 

  

Uran - Merkur:  

Neočekávané myšlenky, změny v řeči, setkání s cizím jazykem, nové knihy, atd. 

  



430 
 

Uran - Venuše:  

Změny sociálních vzorů; zamilování se nebo vystřízlivění z lásky; změny finanční situace. 

  

Uran - Mars:  

Spěch, nehody, hněv, sexuální energie, vášeň. 

  

Uran Jupiter:  

V konjunkci se společenství projevuje explozivní energií - menší krize apod. Na osobní úrovni 

tato kombinace může být rozčilující, ale ne příliš život měnící. 

  

Uran - Saturn:  

Zklamání, pomalý pokrok k dosažení nových cílů. Nové začátky. 

  

Uran - Uran:  

přehodnocení životního cyklu. 

  

Uran - Neptun:  

Velmi slabý projev na osobní úrovni; znamená inspiraci, změnu k lepšímu, okamžik osvícení na 

kolektivní generační úrovni. Beznadějný, neřešitelný případ se může rozhodnout. 

  

Uran - Pluto:  

Další generační tranzit, který mívá malý účinek na jednotlivce. 

  

Uran - Severní uzel:  

Náhlá setkání se skupinami nebo lidmi, kteří rozšiřují náš svět, přináší změny, které mění směr 

naší životní cesty. 

  

Uran - Jižní uzel:  

Změna "rodové" struktury; stará, sporná otázka se může vynořit a vyjasnit. 



431 
 

  

Uran - ascendent:  

Náhlé změny v osobním životě; nesmírná hnací síla pro změnu nebo svobodu; změna jména, 

změny fyzického těla. 

  

Uran - DC:  

Prudká změna vztahových vzorů: nový typ nebo styl vztahu, náhlé formování nebo rozbíjení 

vztahu; probouzí opravdové potřeby ve vztahu. 

  

Uran - MC:  

Náhlá změna práce nebo povolání, změny sociálního postavení, k lepšímu nebo k horšímu. 

  

Uran - IC:  

Změny v rodině nebo tam, kde osoba žije; změny fyzického domova. 

  

Uran - Vertex/Antivertex:  

Setkání se s lidmi, kteří podnítí změnu; tato změna může být vítaná nebo obávaná. 

  



432 
 

Uran tranzity – Ebertin 
Ebertin 

 

Uran ke Slunci: 

plus - originalita, daleký rozhled, organizační snažení, náchylnost k náhlým přemístěním, 

změny a cesty, zlepšení životní situace, uzdravení skrze léčebné metody, náhlé zdravení náhlé 

uznání, získané přízně v povolání u žen často i náhlé spojení s nějakým mužem; 

minus - náhlé nutkání k přemístění, nebo i nutění, krizové jevy, náhlá náchylnost k nemocem, 

v případě nemoci možnost operace, podněcující doba, krize v podílnictví nebo v manželství, 

rozčílení skrze mužské osoby. 

Uran k Luně: 

plus - vystupňovaná duševní dráždivost, bohatství plánů, nutkání k přemístění, přeměna, 

cesty, náhlá známost s ženskými osobami, náhlá milostná spojení, která však jen zřídkakdy 

jsou dlouho trvající, zvláštní vědecké poznatky, vynálezy; 

minus - náhlé duševní podráždění, vnitřní nepokoj, nervozita, náchylnost k výstřednostem, 

zmatek citů a myšlenek, neproveditelné ideje, náhlé chybné kroky, rozčílení v lásce nebo v 

manželství, porody, nebezpečí operace. 

Uran k Merkurovi: 

plus - vynalézavý duch, nutkání ke změně prostředí, organizační snažení, dobrá intuice, dobrá 

schopnost kritiky, nové plány a podněty, vynálezy, duchovní pohyblivost, nová spojení, náhlé 

cesty, zájem o kosmobiologii; 

minus - roztříštění, nervózní unáhlenost, chyby, náladovost svéhlavost, chybné kroky, 

překřížení plánů, rozčílení skrze listovní zásilky nebo pomluvy, nervová choroba, v některých 

případech myšlenky na sebevraždu. 

Uran k Venuši: 

plus - silná dráždivost v milostném životě, afektové vystupování a stupňování vjemů a pocitů, 

náhlá milostná náchylnost /zřídkakdy déle trvající/, nové známosti, nové podněty pro 

uměleckou tvorbu, smysl pro formu a rytmus, tvořivá činnost, při neovládání milostných 

dobrodružství sklon k nevěře; 

minus - hltavost v lásce, nechat se pohánět city, vnímavost, náladovost, nervozita skrze 

potlačované přání, silný pudový život, zmýlení, antipatie skrze přehánění, nebezpečí 

sexuálního znásilnění. 

 

 



433 
 

Uran k Marsu: 

plus - neobyčejná energie, nutkání ke svobodě, k nezávislosti, nechtít se sehnout, technická 

šikovnost, náchylnost k unáhlenosti; 

minus - neklid, nervozita, svéhlavost, tvrdošíjnost, brutalita, netrpělivost, nebezpečí nehod, 

poranění nebo operace, škody skrze stroje, oheň, výbuch, rozčilující životní změny, postavení 

před donucovací prostředky, chyby skrze unáhlenost, co nejvíce vynechat cestování. 

Uran k Jupiteru: 

plus - šťastné nápady, vynálezy, snaha o poznání, šťastná ruka při přeměnách, přemísťování 

organizační záležitosti, výhodná spojení se zvláštními osobami, náhlé uznání nebo úspěchy; 

minus - láska ke svobodě, nutkání k nezávislosti, vzdorovitost nechce hovořit za sebe jinými 

lidmi, trvání na vlastních zásadách, často jen z opozice, netaktnost, nedostatek 

přizpůsobivosti, rozpory, manželské konflikty, právní těžkosti, silné duševní těžkosti napětí a 

podráždění, přicházející náhlým obratem. 

Uran k Saturnu: 

plus - vyznat se v každé situaci, mnoho odolnosti, vytrvalost, neúnavnost, úspěšné životní boje, 

přeměny v povolání, změny místa pobytu; 

minus - mimořádné duševní napětí, nesklonnost, vyzývavé chování, protiřečení, spor, 

znepřátelení, rozchody, smuteční období, choroby, těžké životní boje, přetvářející zásahy do 

osudu /uvěznění/. 

Uran k Uranovi: 

plus - podnikavost, tvořivá síla, životní obrat po kritických dobách, bohaté plány, náchylnost k 

reformám a k přeměnám, uzavření a začátek životní periody; 

minus - obtížné životní poměry, za kterými většinou následuje přeměna, nebezpečí katastrof, 

nervová krize /myšlenky na sebevraždu/. 

Uran k Neptunovi: 

plus - svérázné duševní stavy, ovlivnitelnost, vnímavost, vnuknutí, duchovní poznatky, zájmy 

o náboženství, duchovní a mystické problémy, tužba do dálky, cesty, náchylnost ke zkoumaní 

okultních věcí; 

minus - vnitřní napětí a nejasnosti, nechávající rozvíjet extrémní cíle, nezadržitelnost, duševní 

konflikty, nedobré poměry, při nedostatku odolnosti poškození skrze jiné osoby, podkopávání 

dobré pověsti, choroba /zároveň i nebezpečí otravy/. 

Uran k Plutovi: 

 plus - neposednost, neúnavnost, boj o novoty a reformy, fanatické snahy o přetvoření, silné 

cíle-vědomí, tvorba nových životních podmínek; 



434 
 

minus - životní krize, trpení pod násilnostmi, nebo pod vyšší mocí, těžké ztráty, postavený před 

buď a nebo, velké rozčílení, být účastný na masových katastrofách. 

Uran k Měsíčnímu uzlu: 

 plus - společné zážitky s jinými, náhlé známosti a spojení, které mohou mít za následek 

přetvoření poměrů; 

minus - nečekané příhody ve společenském nebo rodinném životě, velké rozčílení s jinými, 

společný smutek. 

Uran k Ascendentu: 

 plus - rychlá reakce na vlivy okolí, náhlé známosti, přetvářet okolí, přestěhovat se; 

minus - rozčilující zážitky s jinými, nebezpečí nehody nebo zranění, náhlé příhody, náhlé 

ohrožení, smuteční období. 

Uran k Medium Coeli: 

plus - průbojnost, dosahování přeměn, změna povolání, rychlé pokroky, změna místa pobytu; 

minus - unáhlenost, epizody, osudový obrat, jití vlastními cestami, proměnlivé životní cíle, 

pronikavé události. 

  



435 
 

Uran tranzity – Jehle 
Jehle 

 

Uran/Slunce                                 Jak osvobodit své Já 

Nyní se můžeš odpoutat od svého Já a nalézt svou skutečnou individualitu. Nemusíš se chovat 

hned potřeštěně, abys dal světu najevo svou vnitřní nezávislost. Uvědom si, do jaké míry chceš 

a můžeš být svobodný člověk. Bud' samostatnější a neboj se projevovat i své nekonvenční 

vlastnosti. 

Dokážeš-li využít možností, jež nabízí tento transit, poznáš to podle toho, že 

-  využiješ možnosti stát se jiným člověkem; 

-  zbavíš pout i ty části své osobnosti, které jsi dosud neprojevoval; 

-  nezapíráš svou individualitu. 

Nedokážeš-li využít možností, jež nabízí tento transit, poznáš to podle toho, 

-    se považuješ za výstředníka; 

-    zoufale se snažíš být někým jiným, než jsi; 

-    děláš ze sebe blázna, protože tě nic nového nenapadá. 

  

  

  

Uran/Luna                                    Duševní nezávislost 

Nyní se můžeš vyvázat ze všech emocionálních a duševních pout a získat větší odstup od svých 

citů. Je čas se zbavit nevědomých způsobů chování získaných v dětství a nalézt jiné cesty, jak 

uspokojovat své tělesné a duševní potřeby. Svoboda a nezávislost není cena, za niž si lze trvale 

vykupovat náklonnost druhých. Reaguj uvolněně na svou náladovost a neuzavírej se novým 

pocitům. 

Dokážeš-li využít možností, jež nabízí tento transit, poznáš to podle toho, že 

-    se stáváš duševně svobodnějším; 

-    vymaňuješ se z citové závislosti; 

-    projevuješ své city, přestože se neustále mění. 

Nedokážeš-li využít možností, jež nabízí tento transit, poznáš to podle toho, že 



436 
 

-    tvoje nálada krajním způsobem kolísá; 

-    vůči všemu, z čeho citově žije tvoje duše, zaujímáš vnitřní odstup; 

  

-    neustále tě pronásleduje citový neklid. 

  

  

  

Uran/Merkur                                 Překvapivé poznatky 

K revolucím dochází teď' především ve tvé hlavě. Otevři se novým poznatkům a zaměř svou 

pozornost na to, co se vymyká běžnému rámci. Můžeš nyní poznat souvislosti, které tvůj 

dosavadní způsob myšlení postaví na hlavu. Vyjadřuj se originálním způsobem a mluv o tom, 

co ti bylo dosud cizí. Věnuj pozornost tomu, co nezapadá do tvého dosavadního pojetí světa. 

Otevři se novým komunikačním formám, což ovšem neznamená, že budeš neustále brouzdat 

po internetu. Jsi nyní schopen zpracovat rázem množství informací a začít používat novou 

techniku. 

Dokážeš-li využít možností, jež nabízí tento transit, poznáš to podle toho, že 

-    sám sebe překvapuješ novými poznatky; 

-    učíš se uvolněnějším způsobem vyjadřovat; 

-    osvobodíš se od navyklých způsobů myšlení a vnímání. 

Nedokážeš-li využít možností, jež nabízí tento transit, poznáš to podle toho, že 

-    neumíš využít překvapivých vhledů, jichž se ti dostane; 

-    tvoje myšlenky tě připravují o zdravý rozum; 

-    jsi neustále na pokraji nervového zhroucení. 

  

  

  

Uran/Venuše                                Volná láska 

Nyní můžeš zakusit, jak spolu souvisejí láska a svoboda. Dopřej si něco z těch potěšení, která 

ti teď' nabízí život. Svou lásku dej najevo nekonvenčním způsobem, ale nenavazuj hned vztah 

s každou, která ti připadá jako cizinka. I když se teď' dokážeš zamilovat na první pohled, je na 

místě si dvakrát rozmyslet, než opustíš dosavadní partnerku. 



437 
 

Dokážeš-li využít možností, jež nabízí tento transit, poznáš to podle toho, že 

-    ve svých vztazích prožiješ vzrušující období; 

-    změníš nebo obnovíš svůj estetický vkus; 

-    učíš se milovat nezávisleji a svobodněji. 

Nedokážeš-li využít možností, jež nabízí tento transit, poznáš to podle toho, že 

-    tě opouštějí ti, které miluješ; 

-    sníš o volné lásce, ale neumíš ji uskutečnit; 

-    své nevěry pokládáš za výraz nekonvenčního chování. 

  

  

  

Uran/Mars                                     Noví muži 

Nyní v sobě můžeš osvobodit muže, a to i tehdy, jsi-li žena. Je žádoucí nalézt nové formy 

projevu sexuality, ale bez promiskuity. Chop se možnosti chovat se nekonvenčně a sám sebe 

překvapit něčím novým. Uvolni svou činorodost, ale nenech se strhnout k unáhlenostem. 

Můžeš se teď' prosazovat úplně jiným způsobem, než jsi byl dosud zvyklý. Jednej s nadhledem 

a vytvoř si širší prostor pro své konání. Zbav se své nahromaděné agresivity, ale neubližuj při 

tom ani sobě, ani druhým. 

Dokážeš-li využít možností, jež nabízí tento transit, poznáš to podle toho, že 

-      jednáš svobodně a nezávisle a sleduješ své cíle; 

-      osvobodíš svou sexualitu; 

-      dokážeš se prosazovat nekonvenčním způsobem. 

Nedokážeš-li využít možností, jež nabízí tento transit, poznáš to podle toho, že 

-      jsi obětí nehod, protože se chováš nesoustředěně; 

-      honíš se za každou sukní; 

-      poznáváš nové známosti, ale v posteli s nimi nic nového nezažiješ. 

  

  

  

 



438 
 

Uran/Jupiter                                 Konverze 

Nyní se ti nabízejí překvapivé možnosti dalšího růstu, neboť štěstí je nyní na dosah ruky, pokud 

si ovšem zachováš přehled o tom, co se děje a nespokojíš se s dílčími úspěchy. Využij této 

možnosti k reformě svých dosavadních názorů a své víry. Nemusíš teď' změnit náboženské 

vyznání, abys nalezl svou správnou víru. Otevři se místo toho novým poznatkům, které tě 

vnitřně obohatí a otevřou před tebou nové možnosti. 

Dokážeš-li využít možností, jež nabízí tento transit, poznáš to podle toho, že 

-    využiješ každé nabízející se možnosti dalšího růstu; 

-    zbavíš se staré, dávno přežilé životní filosofie; 

-    své štěstí hledáš na nevyšlapaných cestách. 

Nedokážeš-li využít možností, jež nabízí tento transit, poznáš to podle toho, že 

-    neustále měníš svou životní filosofii; 

-    zahráváš si marnotratně se svým štěstím; 

-    doufáš stále v nové šance, ale přitom se jich nechopíš. 

  

  

  

Uran/Saturn                                  Průlom 

Nyní můžeš dosáhnout velkého průlomu, pokud ovšem svou potřebu svobody udržíš ve 

správném rámci. Měl by ses vymanit z toho, co tě stísňuje a omezuje, ale ne tak, že bys při tom 

zboural zdi, které tě chrání před vnější nepohodou. Nemusíš se teď' bouřit proti všem 

pořádkům, jen abys překonal svou úzkost a nejistotu. Staré tradice jsou pro tebe mrtvé, ale 

jejich hodnotu bys měl uchovat. 

Dokážeš-li využít možností, jež nabízí tento transit, poznáš to podle toho, že 

-    rozšíříš svůj životní prostor, aniž při tom zničíš celou strukturu svého života; 

-    zbavíš se všeho, co tě svazuje a vyvolává v tobě úzkost; 

-    ke svým povinnostem a odpovědným funkcím přistupuješ s větší volností. 

Nedokážeš-li využít možností, jež nabízí tento transit, poznáš to podle toho, že 

-    rozboříš vše, o co ses dosud opíral; 

-    myslíš si, že můžeš žít bez jistot; 

-    stavíš se nad zákony. 



439 
 

  

Uran/Cheirón                 Svoboda, která bolí 

Nyní můžeš zapomenout na svá stará zranění a konečně uplatnit své léčivé schopnosti. Zbav 

se starých způsobů chování, které byly příčinou, že jsi sám sebe neustále zraňoval. Vydej se 

neprošlapanými cestami, na nichž nalezneš možnost vyléčení. Ostatní budou překvapeni, že 

sis přestal jitřit staré rány. 

Dokážeš-li využít možností, jež nabízí tento transit, poznáš to podle toho, že 

-     zapomeneš na stará zranění; 

-     pochopíš, jaká je hlubší souvislost mezi tvou Achillovou patou a tvým zdravím; 

-    uděláš překvapivé zkušeností s vyléčením svých zdravotních potíží. 

  

Nedokážeš-li využít možností, jež nabízí tento transit, poznáš to podle toho, že  

-    se cítíš povznesen nad tím, co tě bolí; 

-    stává se z tebe samotář, protože nechceš ukázat svou zranitelnost; 

-    vyhledáváš jen zázračné metody, které mají zmírnit tvou bolest. 

  

  

  

Uran/Uran                     Volný prostor 

Nyní nastala chvíle pro velkou osvobozovací akci. Když se neosvobodíš teď', pak kdy? Využij 

této šance k vytvoření prostoru pro uplatnění svých dřímajících schopností. Ted' se můžeš 

vzbouřit proti platným společenským normám, což ovšem může mít za následek, že s vaničkou 

vyliješ i dítě. Místo toho by ses měl vnitřně osvobodit od toho, co omezuje tvé vývojové 

možnosti. 

Dokážeš-li využít možností, jež nabízí tento transit, poznáš to podle toho, že 

-    si vybojuješ dosud netušenou svobodu; 

-    uvolníš své dřímající schopnosti; 

-    uděláš vše pro svou nezávislost. 

Nedokážeš-li využít možností, jež nabízí tento transit, poznáš to podle toho, že 

-    bys chtěl být za každou cenu někým jiným; 



440 
 

-    proti všemu jen protestuješ a tak dáváš najevo svou nepřizpůsobivost; 

-    slibuješ si svobodu od nepromyšlených akcí. 

(Poznámka: Uran vytváří zhruba každých 21 let důležitý aspekt ke svému postavení v radixu. 

První kvadratura Uran/Uran v jednadvaceti letech se vyznačuje mladickou revoltou proti světu 

dospělých. Chtěli bychom dělat všechno úplně jinak, než to od nás očekávají naši rodiče a 

ostatní autoritativní postavy. Ve věku 40-42 let života následuje pak známá „ krize středního 

věku ", která nás konfrontuje s neprojevenými vlohami a s touhou po novém začátku. Když je 

nám asi 62-64 let, prožíváme druhou kvadraturu Urana na Urana v radixu, což většinou souvisí 

s přechodem z aktivního pracovního života do důchodu. To přináší spoustu volného času, na 

nějž jsme nebyli zvyklí, a může to proto vést ke krizi smyslu života, protože si s touto změnou 

nevíme rady. Ve čtyřiaosmdesáti letech prožíváme návrat Urana na své místo v radixu. Kruh 

se uzavírá a my se můžeme těšit dosud nepoznané vnitřní svobodě.) 

  

  

Uran/Neptun                 Transcendence 

Nyní se můžeš osvobodit od falešných tužeb a překvapivým způsobem dosáhnout celistvosti. 

Nemusíš teď' zkoušet stále nové drogy, aby se ti ukázala transcendentní dimenze lidské 

existence. Místo toho bys měl přestat se starými náruživostmi a obrátit se do svého nitra, které 

se ti teď' otevírá v nových možnostech. Nyní se může náhle zvednout opona, která tě po léta 

oddělovala od reality. 

Dokážeš-li využít možností, jež nabízí tento transit, poznáš to podle toho, že 

-    geniálním způsobem uskutečňuješ své sny; 

-    osvobodíš své touhy; 

-    máš duchovní zážitky. 

Nedokážeš-li využít možností, jež nabízí tento transit, poznáš to podle toho, že 

-    stýkáš se už jen s anděly; 

-    náhle spadneš ze svého sedmého nebe; 

-    nacházíš se neustále jen ve stavu vytržení a osvícení. 

  

  

  

 



441 
 

Uran/Pluto                    Mocenská změna 

Nyní nastala chvíle pro mocenskou změnu. Zbav se své bezmoci a najdi si nové možnosti, jak 

vykonávat svůj vliv na druhé. Nyní se můžeš rychle, a přitom od základu změnit, pokud jsi 

ochoten se konečně podívat tváří v tvář skutečnosti. Nijak ti nepomůže, když se budeš 

vzpouzet vůči tomu, co jsi předtím ze svého života vytěsnil. Raději se otevři myšlenkám 

vyvěrajícím z tvého nitra a připrav se na radikální obnovu. 

Dokážeš-li využít možností, jež nabízí tento transit, poznáš to podle toho, že 

-    se osvobodíš od toho, co tě už dlouhou dobu tíží; 

-    překvapivým způsobem se změníš; 

-     jsi ochoten vyzkoušet nové terapie. 

Nedokážeš-li využít možností, jež nabízí tento transit, poznáš to podle toho, že 

-    stojíš náhle a netušeně nad propastí; 

-    jsi zapleten do politických třenic; 

-    chceš se rychle dostat k moci. 

  



442 
 

Uran tranzity – Minařík 
Květoslav Minařík: Prognostická astrologie 

Uran v konjunkci se Sluncem  

Nebezpečí osudových zvratů, stupňování odvahy, nebezpečí ztrát zejména prostřednictvím 

podnikání. Vytváření zvláštních situací ve smyslu společenském, v pracovním prostředí, mezi 

lidmi, jakož i na cestách. Zvýšit opatrnost v dopravních prostředcích. 

Uran v sextilu se Sluncem 

Počátek nového příznivého období, svěží duch a myšlení, úspěch v podnikání, příp. příznivé 

změny v životě. 

Uran v kvadratuře se Sluncem 

Nebezpečí drobných nehod s většími neblahými následky, rvaček, nepřátelství a neúspěchů, 

jakož i neštěstí na cestách.  

Uran v trigonu se Sluncem 

Nové přátelství, úspěchy a společenský vzestup, povýšení v zaměstnání, finanční úspěchy, 

příznivé cesty, změny. 

Uran v opozici se Sluncem 

Nebezpeční zlých obratů v životě, veliké obtíže a životní zkoušky, ochuzení, strasti všeho 

druhu. 

  

Tranzity Urana k Měsíci 

Jsou méně významné a týkají se spíše niterných, pocitových a duševních stavů. V konjunkci 

vzniká nebezpečí rozvodu a znepřátelení, v kvadratuře nebezpečí nehod a v opozici duševního 

rozvratu, jakož i nebezpečí všeho druhu. Trigon slibuje nové známosti, ale jinak není 

významný.  

 

Tranzity Urana k Merkurovi 

Působí na duševní a mentální život. V příznivých tranzitech je myšlení a úsudek dobrý, v 

nepříznivých zmatek v myšlení. 

  

 

 



443 
 

Tranzity Urana k Venuši 

Aktivizují citový život, takže dochází k milostným zápletkám, ačkoli jeho tranzit v trigonu může 

u mladých lidí přivodit známosti s dobrým předpokladem pro manželství. Jinak tyto tranzity 

člověka citově vždy zneklidňují. 

 

Tranzity Urana k Marsovi 

Jsou málo významné, ale je-li v horoskopu dispozice pro neštěstí na cestách, pak zlé tranzity 

tohoto druhu mohou neštěstí přivolat. V každém případě se doporučuje velká opatrnost a 

rozvaha v jednání. 

  

Tranzity Urana k Jupiterovi 

Pokud jsou příznivé, slibují starším lidem finanční úspěchy, ve středním věku povýšení v úřadě 

a společenský vzestup. 

  



444 
 

Uran tranzity – Solar Fire 
Solar Fire 

 

Uran konjunkce Merkur 

Uran i Merkur jsou spojeny s jasným myšlením a rozumem. Tento tranzit označuje období 

vynikající intelektuální obratnosti. Budete mít pronikavou a duchaplnou mysl, a budete 

otevření pro progresivní témata. Vaše názory mohou mít náskok před vaší dobou. Myšlenky 

a řeč budou nevyzpytatelné, ale vynalézavé. Je to ideální čas pro psaní nebo jakoukoli 

komunikaci, která vyžaduje hbitou mysl nebo jazyk. Je to také správný čas pro studia, zvláště 

v oblastech jako je astrologie, věda, technologie a elektronika. 

  

Uran sextil Merkur 

Vaše myšlení je v tomto období bystřejší a řeč rychlejší. Mohou nastat situace, které vám 

umožní vyjádřit své myšlenky. 

  

Uran kvadratura Merkur 

Bouřlivé diskuze, zlostné myšlenky a obviňování mohou vybuchovat během tohoto tranzitu. 

Vaše myšlenky a názory provokují. Je možné, že se stanete zafixovanější ve svém pohledu na 

život, nebo jednoduše jste testovaní na pevnost své víry. Způsob komunikace a smlouvy 

všeho druhu budou narušeny. Můžete cítit nutkání vyhledávat čerstvé informace. Do konce 

tranzitu se budete cítit osvobozeni od starých myšlenkových vzorů, které překážely vašemu 

životnímu rozhledu a budete mít jasněji ve svém životě. 

  

Uran trigon Merkur 

V tomto období budete mít mnoho originálních myšlenek, o kterých dokážete snadno 

hovořit a vysvětlit je. Umožní vám to hluboký vhled a možná i náskok ve své době v 

myšlenkách a názorech. Komunikace a dohody s ostatními půjdou snadno. 

  

Uran opozice Merkur 

Vaše komunikace s ostatními lidmi dostávají neočekávanou příchuť během tohoto tranzitu. 

Můžete zjistit, že se ocitáte v situacích, ve kterých musíte silně bránit své názory. Ať tak nebo 

onak, nezapomínejte na názory jiných lidí. Vaše mysl „pracuje přesčas“ během tohoto 

tranzitu, a ačkoli si toho nemusíte být vědomi, můžete vyjadřovat své názory dost důrazně. 

Není to správný čas pro impulsivní rozhodování, protože můžete postrádat běžnou míru 



445 
 

rozumnosti. Schopnost soustředění může v tomto období být oslabená. Výzvou pro vás je, 

zůstat otevření novým myšlenkám, které se objeví během této doby, jejich prospěšnost bude 

více zřejmá, až tento tranzit skončí. 

  



446 
 

Uran solár – Boleslavský 
Boleslavský 

V 1. domě 

• dobře aspektovaný: příznivá změna poměrů, pobytu, působnosti, intuice, lehká 

chápavost, rychlé pochopení, osvícení, extase. 

• špatně aspektovaný: nebezpečí, náhlé rozloučení se s rodiči (vzhledem k 4. domu) 

apod., neočekávané změny v onom roce. 

V 2. domě 

• dobře aspektovaný: dobré sociální poměry na základě materiálních podkladů, 

neočekávané výdělky a uskutečnění se žádaných peněžních transakcí. 

• špatně aspektovaný: finančně nepříznivý, náhlé ztráty majetku spekulací, bankrot. 

V 3. domě 

• dobře aspektovaný: zesílení intuice, koncentrace, nepředvídané krátké cesty, 

nepředvídaná změna ve studiích. 

• špatně aspektovaný: nebezpečí nehody v souvislosti s menšími cestami, konflikty s 

intelektuály. 

V 4. domě 

• dobře aspektovaný: okultní zájmy, instinkt, správné vystihnutí příhodné doby pro 

prodej nemovitostí. 

• špatně aspektovaný: smrt v rodině, zničení a zhroucení se rázu materiálního nebo 

ideového vzhledem k rodinným poměrům, udeření blesku, oheň v domech, statku, 

bytě. 

V 5. domě 

• dobře aspektovaný: nové silné erotické zážitky, ne-předvídané úspěchy a zisky z tak 

zvaných „náhod“ jako výhra losu ap. 

• špatně aspektovaný: nebezpečí konfliktu v lásce, okamžitá roztržka, nebezpečí ztrát 

spekulacemi. 

V 6. domě 

• dobře aspektovaný: úspěšné léčení nemocí elektřinou, dobré a úspěšné ideje, 

závažná práce. 

• špatně aspektovaný: možnost úrazu, ztráty, operace. 

V 7. domě 



447 
 

• dobře aspektovaný: zesílení intuice, okamžité příznivé změny v manželském poměru, 

náhlá působení ve veřejnosti. 

• špatně aspektovaný: rozvody, rozluky, nedorozumění v manželství, konflikty ve 

veřejném životě, nebezpečí života zrozeného i jeho partnera, je-li Uran v konjunkci 

s descendentem. 

V 8. domě 

• dobře aspektovaný: neočekávané dědictví, je-li 2. a 5. dům příznivě aspektován. 

• špatně aspektovaný: nebezpečí života, nemoce rázu těžkého a náhlého. 

V 9. domě 

• dobře aspektovaný: nepředvídané cesty do ciziny, impulsívnost, bohatost myšlenek, 

vynalézavost. 

• špatně aspektovaný: nepříznivé změny a události na cestách, soudní proces nedobře 

končící, duševní deprese 

V 10. domě 

• dobře aspektovaný: nepředvídané povýšení v povolání, moc, sláva, úspěchy, 

vyznamenání, úspěch matky v jejím podnikání. 

• špatně aspektovaný: konflikty a nepříjemnosti v povolání, neočekávaná ztráta místa, 

nepříjemnosti se strany matky. 

V 11. domě 

• dobře aspektovaný: okamžité příznivé zasáhnutí přátel a protektorů do života 

zrozeného, neočekávané uskutečnění se přání a nadějí. 

• špatně aspektovaný: roztržka s přáteli, protektory, naděje a přání nesplněna. 

V 12. domě 

• dobře aspektovaný: okultní zájmy. 

• špatně aspektovaný: nebezpečí úrazu, explose, náhlé přepadení a ztráty způsobené 

nepřáteli, nebo způsobené onemocněním. 

 

 

  



448 
 

NEPTUN 

 

Neptun ve znameních – Apas 
Apas 

Neptun v Beranu 1861 - 1874 

     Průkopníci  nových  filosofických  idejí,  radikální  misionáři  se silně vyvinutým egem. 

  

Neptun v Býku 1874 - 1887 

     Umělci a experimentátoři se smyslem pro obchod, mohou být svedeni druhými z cesty.  

  

Neptun v Blížencích 1887 - 1901 

     Vnímaví,  ostražití,  bdělí  a  nepokojní  zvědavci  s novými myšlenkami  v obchodě, dopravě 

a komunikacích.  

  

Neptun v Raku 1901 - 1915 

     Ochranářští emocionální vlastenci a mystici, se silnými vazbami k domovu a rodině, 

navzdory převratům a revolucím.  

 

Neptun ve Lvu 1915 - 1929 

     Spekulativní,  romantičtí,  rázní,  schopní  idealisté,  kteří přinášejí pokrok.  

  

Neptun v Panně 1929 - 1943 

     Technika. Humanisté, rozpolcení mezi rozum a cit.  

  

Neptun ve Vahách 1943 - 1956 

     Závislost. Soucitní,  nepraktičtí milovníci klidu a míru. Dělat  si své a po svém bez cizí pomoci 

může dělat potíže.  

  

 



449 
 

Neptun ve Štíru 1956 - 1970 

     Jemnost. Něžní výzkumníci  s hlubokými emocemi, s novými  postoji jak ke  

  

Neptun ve Střelci 1970 - 1984 

     Proroci. Upřímní a otevření zjevují  dosud skryté věci a přinášejí nové univerzální myšlenky.  

  

Neptun v Kozorohu 1984 - 1998 

     Pozemští,  konvenční,  praktičtí  a  svědomití  lidé. Perioda aplikování dosažených znalostí.  

  

Neptun ve Vodnáři 1834 - 1848, 1998 - 2012 

     Teorie.  Nezaujaté  postoje  s  opravdu  filosofickými  pohledy, začátek mírové periody.  

  

Neptun v Rybách 1848 - 1861 

     Mystika. Perioda nových kulturních koncepcí. 

  



450 
 

Neptun ve znameních – Sakoian-Acker 
Sakoian-Acker 

 

Neptun potřebuje asi 164 roky k průchodu celým zvěrokruhem a zůstává v každém znamení 

zvěrokruhu asi třináct let. 

Proto je význam jeho pozice ve znamení zajímavý spíš pro celé generace a historický pohled 

než pro interpretaci osobního horoskopu. 

Pozice Neptuna ve znamení vypovídá o tom, jakým způsobem tvůrčí představivost lidstva v 

příslušném období třinácti let nabývá kulturní podoby. Lidé s Neptunem ve stejném znamení 

mají společný vyšší duchovní osud. Intuitivní a tvůrčí schopnosti takovéto generace se budou 

projevovat ve formě vlastností znamení, které je Neptunem obsazeno. 

  

Neptun v Beranu 

Neptun v Beranu charakterizuje pionýrskou generaci, která přináší pokrok v mystické a 

náboženské sféře, protože je iniciativní v oblasti duchovní tvorby a obrody. V negativním 

smyslu však může být jejím projevem duchovní nadřazenost a egoismus. 

  

Neptun v Býku 

Neptun v Býku naznačuje novou dějinnou epochu, ve které se v oblasti finančních a hmotných 

prostředků objevuje hodně idealismu. Taková generace se pokouší o praktické použití 

vizionářských vhledů. Negativní stránkou této pozice může být příliš velké lpění na penězích a 

materiálních hodnotách. 

  

Neptun v Blížencích 

Lidé generace Neptuna v Blížencích projevují své tvůrčí a intuitivní schopnosti v literatuře a 

poezii. Mají aktivní, živou fantazii a dar symbolicky a obrazně předávat ideje vyšších stavů 

vědomí. Za negativní rys je ovšem nutno brát skutečnost, že mohou mít sklony zabývat se 

výhradně snovým světem a jeho povrchními hodnotami. Může jít také o zmatenost v 

praktickém myšlení a komunikaci. 

  

Neptun v Raku 

Neptun v Raku znamená generaci, jejíž příslušníci mají velmi silnou psychickou vazbu na 

domov, rodinu a domovinu. 



451 
 

Jsou mimořádně soucitní a citliví a jejich religiozita má silné citové podbarvení. Je-li Neptun 

silně postaven a aspektován, projevují se u nich parapsychologické a mediumistické tendence. 

Hodně jasnovidců se narodilo s Neptunem v Raku. Negativními aspekty jsou plačtivá 

sentimentalita a příliš jednostranná citová vazba na vlastní rodinu. Může docházet i k 

zavádějící mediumitě, která může přitahovat vlivy nižšího astrálu. 

  

Neptun ve Lvu 

Ke generaci s Neptunem ve Lvu patří lidé s velkým hudebním a uměleckým nadáním. Zajímají 

se především o divadlo a interpretační umění. Jejich tvůrčí nadání je velkou měrou inspirováno 

vyššími úrovněmi vědomí. Lidé s touto pozicí Neptuna mají v lásce a milostném namlouvání 

sklony k romantice a idealismu. 

negativním smyslu se u nich může projevovat sebeklam v milostných vztazích a také 

extravagantní výdaje při vyhledávání zábav a radovánek i nedostatečný vztah k realitě při 

zacházení s dětmi. 

V bouřlivých dvacátých letech, kdy nemoudré burzovní spekulace vedly k finančním krachům, 

zruinování a velké depresi, byl Neptun ve Lvu. 

  

Neptun v Panně 

V Panně je Neptun v exilu a naznačuje generaci, jejíž tvůrčí a imaginativní schopnosti zkřížily 

materiální okolnosti. 

Hodně z toho, co postihlo dorůstající generaci Velké deprese třicátých let, jde na účet Neptuna 

v Panně. Byla to doba hospodářského chaosu a jen velmi těžce se hledala práce, které vládne 

znamení Panny. 

Negativní stránka Neptuna v Panně se může ještě zesíleně projevovat jako tendence k 

psychosomatickým onemocněním a v nadměrném emocionálním soustředění se na 

nepodstatné detaily. Pochybnosti nebo odmítání intuitivních podnětů by se mohly projevovat 

v podobě přehnaného materialismu. Nemoudré stravovací návyky jsou typické pro 

poškozeného Neptuna v Panně. Velká část poškozování našich potravin chemickými přísadami 

začala právě v této době. 

  

Neptun ve Vahách 

Dnešní poválečná generace má Neptuna ve Vahách. Za války prošlo manželství jako instituce 

velkými změnami a silně narostl počet rozvodů. Narušené rodinné poměry, které z toho 

vznikly, vedly u mladší generace ke značné nejistotě, což se dotklo i hodnoty párových 

povinností. S Neptunem ve Vahách se rodí instinkt pro emocionální a sociální přizpůsobení, 



452 
 

který ve své negativní formě může vést k situaci, kdy „slepý vede slepé". Dnes se to projevuje 

třeba ve zneužívání drog, rockové hudbě a psychedelické kultuře. 

Z pozitivního pohledu dává Neptun ve Vahách mladé generaci intuitivní vnímání sociálních 

vztahů. Představa vzájemné sociální odpovědnosti je založena spíš na duchu zákona a ne na 

jeho doslovné interpretaci. 

Tato pozice ve znamení s sebou přinesla rozvoj nových uměleckých forem. 

  

Neptun ve Štíru (1955/57-1970) 

Neptun ve Štíru charakterizuje období využívání přirozených potřeb člověka. Jen málo lidí se 

duchovně obrodilo a vypořádalo se s vnitřními mystérii života. Většina se spokojí s komerčním 

využitím sexuality. Znamení Štíra odpovídá sexualitě a planeta Neptun drogám. V této době 

volná sexuální morálka vedla k maximálnímu rozšíření pohlavních chorob a rozšířilo se také 

braní drog jako psychického prostředku úniku. Výrazná citová přepjatost a zmatení působí 

zmatek v podvědomí - což se projevuje v chaotických uměleckých projevech jako je třeba 

rocková hudba. 

Hodně dětí narozených s Neptunem ve Štíru bude mít jasnovidné schopnosti a bude donuceno 

uznat nutnost duchovní obrody, když se Uran a Pluto dostanou do konjunkce s jejich natální 

pozicí Neptuna. 

  

Neptun ve Střelci (1970 - 1984) 

S Neptunem ve Střelci se dostáváme do časového úseku, ve kterém se může pozitivně projevit 

potřeba vyšších náboženských a duchovních hodnot - nastane návrat k Bohu a naléhavá 

potřeba nastolení nového etického řádu. I hudba a jiné umělecké formy se budou řídit 

duchovními hledisky. Lidé budou hodně cestovat a bude docházet k živé výměně myšlenek s 

jinými národy. 

Mystická a okultní témata budou postupně zahrnována do studijních plánů vysokých škol. 

Náboženství budou silněji zdůrazňovat osobní kontakt člověka s Bohem v nitru, což bude mít 

za následek četnější praktikování meditace a využívání intuitivních schopností vyššího myšlení. 

Budou se zkoumat a rozvíjet mystérium a síla ducha, stále více se budou šířit mystické zážitky. 

Negativní korespondence této pozice Neptuna by mohly znamenat bezcílné potulování (jako 

u generace hippies) a příklon k zavádějícím, nerealistickým náboženským kultům, falešným 

prorokům a guruům. Hodně lidí však během pobytu Neptuna ve Střelci rozpozná skrytou 

přítomnost Boha ve všech věcech. 

  

 



453 
 

Neptun v Kozorohu (1984 - 1998) 

Období s Neptunem v Kozorohu, které je před námi (text je psaný již dříve), přinese vládám 

tohoto světa obrovský chaos a zhroucení ekonomických a politických struktur. Z tohoto 

zmatku a utrpení vyroste skutečná duchovní odpovědnost a disciplína, která se nakonec odrazí 

v realistických jednáních a závěrech. 

Lidé si už nebudou moci dovolit luxus abstraktní duchovnosti Střelce. Aby přežili, budou muset 

duchovno uvést do své každodenní životní reality. Díky bolestným zkušenostem tohoto 

karmického účtování s věkem Ryb dosáhne hodně přeživších lidí nových výšin duchovní 

realizace. 

Lidé budou donuceni vyvolat v život nové formy vlády a politických koncepcí. Na konci tohoto 

období budeme stát na počátku světové vlády. 

  

Neptun ve Vodnáři (1998 - 2011) 

Krátce po Uranu, zhruba kolem roku 2000, vstoupí Neptun do Vodnáře a tím bude oznamovat 

vlastní začátek věku Vodnáře. V tuto dobu se zrodí nová civilizace, která bude založena na 

zásadách lidskosti a na vědě, využívající nových technologií a nových forem energie. Bude to 

znamenat začátek tisíciletého období míru, o kterém se mluví v knize. 

Zjevení. Intuitivní a jasnovidecké schopnosti lidí budou vysoce vyvinuty a v celém světě se 

bude prakticky uskutečňovat přikázání lásky k bližnímu. 

  

Neptun v Rybách (2011 - 2025) 

Obdobím Neptuna v Rybách nastává pokojná doba na počátku věku Vodnáře. Ta bude skýtat 

příležitosti k rozvoji duchovních schopností a dokonalých forem hudby a umění. Velký pokrok 

nastane v léčitelském umění. Bude to počátek rozkvětu vodnářské kultury, ve které bude 

možno využít nejvyšších tvůrčích výdobytků uplynulého údobí Ryb. V této době přijde na svět 

mnoho velkých mystiků, umělců a duchovních vůdců. 

  



454 
 

Neptun ve znameních – Danieli 
Danieli 

 

Neptun v Rybách 

1849-1860. 

Individualita silného, republikánského a demokratického smýšlení uplatňuje se ve službách 

takových ideálů. Mundánně: epochální vynálezy hydromechanické, v dopravě po suchu i po 

moři, počátky socialistických a mezinárodních snah. 

  

Neptun ve Skopci 

1861-1874. 

Ideální složka ve svobodomyslné povaze, která pro tyto zájmy bojuje. Abnormální mozek. 

Mundánně: všesvětový technický a průmyslový rozmach analogický růstu dělnických spolků 

(manifest proletářů, internacionála). 

  

Neptun v Býku 

1875-1887. 

Geniální talenty v umění, hluboké city lásky a náklonnosti, velké bohatství anebo záhadná bída. 

Mundánně: vzrůst kapitalismu, peněžnictví (mezinárodního), a hmotného blahobytu. 

  

Neptun v Blížencích 

1888-1900. 

Všestranná talentovanost pro obchod, vědu a umění, schopnost učit se řečem a přizpůsobit se 

každému oboru. Mundánně: mezinárodní vědecké, obchodní a dopravní spojení, počíná vláda 

nad vzduchem. 

  

Neptun v Raku 

1901-1914. 

Silné pudové a citové založení, geniální plány a tužby se jednak splňují, jednak působí zmatek, 

nejisté poměry rodinné a domácí, nejisté veřejné vztahy. Mundánně: geniální vynálezy 

podmořských člunů, námořní zbrojení, vznik loďařských společností. 



455 
 

  

Neptun ve Lvu 

1915-1928. 

Touha po neodvislosti a volnosti, zneuznávající aristokracii (Lev!). Mundánně: porážka 

dynastií, vzrůst socialismu a komunismu, založení „Společnosti národů“. 

  

Neptun v Panně 

1929-1942. 

Logika rozumu je v rozporu s idealismem a stálý kompromis znemožňuje rovnováhu. 

Mundánně: vědecký, obchodní a průmyslový racionalismus hledá rozřešení krise práce a 

odborářství. 

  



456 
 

Neptun v domech – Heindel 
Heindel 

 

Neptun v 1. domě 

Neptun v prvním domě, na Ascendentu. Neptun je svou povahou okultní, prorocký a duchovní. 

Ascendent ovládá tělo, které je nástrojem Ducha. Spojením obou prvku dospějeme k závěru, 

že Neptun na Ascendentu dává zvlášť citlivé tělo, které zachycuje jemnější záchvěvy přírody a 

v souladu s aspekty této planety jsou tyto vlivy příznivé, záporné nebo obojí. Je-li Neptun silný 

a příznivě ozářený Sluncem, Jupiterem nebo Uranem, můžeme usuzovat na silnou mysticky 

založenou povahu, která je latentně uložena v nitru dotyčného člověka. Bude-li tato latence 

vystřídána dalším vývojem, naskýtá se možnost využít příležitostí, okolností a podmínek. Je-li 

Neptun naopak poškozen, je to známkou nevalné úrovně myšlení a snad i nepříčetnosti. 

Romantická a nepraktická povaha je nadána vizemi. Je-li Neptun v 1. domě bez poškození, jsou 

obvykle prorocké schopnosti, inspirace a duchovní poznání na vysoké úrovni. Jeví se láska k 

umění a hudbě, touha po přepychu a věcech, které dávají moc a soulad na základě znalosti 

vyšších hodnot a zákonitostí. V případě, že Neptun je v 1. domě poškozen, je povaha nestálá, 

váhavá, nedbalá a lhostejná, projevují se zvrhlé touhy a záliby, které svádějí k nerozvážným 

činům s nepříjemnými následky. Vyskytuje se sklon ke zneužití duchovních schopností k 

výdělečným účelům. Povaha jeví náklonnost ke klamu, podvodu, mediumitě a posedlosti. 

  

Neptun ve 2. domě 

Neptun ve druhém domě příznivě aspektován přináší zisk skrze všechny věci, které souvisí v 

podstatné míře s vodou, ale rovněž s mystikou, okultními záležitostmi a společnostmi. Je-li 

však Neptun poškozen, bývají peněžní poměry nejisté a zmatené. 

  

Neptun ve 3. domě 

Neptun ve třetím domě příznivě aspektován povznáší myšlení na pozoruhodnou úroveň. Tady 

najdeme inspirovaného spisovatele a řečníka s vysokými ideály a zbožnou povahou. Avšak při 

závadném Neptunovi ve 3. domě je myšlení podřadného druhu, projevuje se prohnanost a 

vychytralost, někdy slabomyslnost s výrony záhadných, zlověstných citů a zvrácených sklonů. 

Neptun ve 3. domě dává rovněž časté cesty, většinou po vodě, avšak jejich zdařilost je závislá 

na aspektech. 

  

 

 



457 
 

Neptun ve 4. domě 

Neptun ve čtvrtém domě příznivě aspektován přináší duchovní ovzduší do domova a poskytuje 

tak mimořádně vhodné podmínky pro růst Duše v rodinném a příbuzenském kruhu, avšak při 

poškození způsobuje podvody, okradení, nedůvěru a nešťastné příhody, zvláštní potíže, které 

souvisí s domovem a časté změny pobytu. Vyskytuje se zde rovněž tíživá chudoba ve stáří nebo 

umístění ve veřejném sociálním ústavu. 

  

Neptun ve 5. domě 

Neptun v pátém domě silně a příznivě aspektován naznačuje úspěšné milostné vztahy s 

člověkem duchovně velmi pokročilým, úspěch jako učitel v oboru mystiky, zisk z činností a věcí 

ovládaných Neptunem, z vodních sportů nebo v obchodě, v němž voda je hlavním živlem. 

  

Neptun v 6. domě 

Neptun v šestém domě příznivě aspektován je výborným znamením latentních duchovních 

schopností, které mohou být zdárně rozvíjeny. Avšak při poškození se jeví náchylnost k jejich 

zneužití prostřednictvím mediumizmu apod. Touto cestou se takový člověk stává obětí 

nevyspělých duchovních bytostí, které ho nemoudře ovlivňují a hrozí mu nebezpečí posedlosti. 

Je zde rovněž možnost neshod se zaměstnavatelem a z toho plynoucích ztrát. Dále se vyskytuje 

náchylnost k zhoubným chronickým nemocem, tělesným vadám a zakrnělosti orgánů. Obvykle 

jsou tyto sklony doprovázeny smyslnou povahou a rozmařilým životem. 

  

Neptun  v 7.domě 

Neptun v sedmém domě příznivě aspektován znamená manželství s člověkem, který je 

okultního založení a má inspirovanou povahu. Spojení je převážně platonického rázu a 

prospívá významným způsobem růstu Duše, je to pravé manželství dvou lidí, kteří patří k sobě. 

Kyne rovněž úspěch jako veřejný řečník okultních a mystických témat. Avšak poškozený 

Neptun v 7. domě poukazuje na přecitlivělého mediálního a nespolehlivého manželského 

druha. Vyskytuje se také podvod a klam v souvislosti s manželstvím, možnost bigamie jednoho 

z parterů. Toto postavení může charakterizovat též příživníka, který využívá veřejných 

prostředků nebo člověka, který se stane obětí veřejné nelibosti a nepřízně. Skutečnost 

odpovídá vždy povaze aspektů, které ukazují, je-li osud zasloužen či nikoliv. 

  

Neptun v 8. domě 

Neptun v osmém domě příznivě aspektován přináší zisk prostřednictvím manžela, avšak 

nikoliv běžnou obchodní cestou,  nýbrž nějakým zvláštním způsobem. Tento vliv je rovněž 



458 
 

výhodný j pro okultní bádání a poskytuje člověku často schopnosti získat poznání z první ruky. 

Je-li však Neptun v 8. domě poškozen, způsobuje manželský partner podvod a klam, vznikají 

finanční ztráty  v souvislosti s majetkem a společnostmi. Nastane zvláštní, záhadný konec 

života. 

  

Neptun  v 9. domě 

Neptun v devátém domě je v případě příznivého ozáření velmi výhodný pro pěstování 

duchovních schopností. Přináší neobvyklá vidění a předtuchy, rovněž zisk a požitek v 

souvislosti s velkými zájezdy a cestováním. Je-li Neptun poškozen v 9. domě, je takový člověk 

bojácný a stále pronásledován neurčitými obavami. Je zde sklon k cestování, avšak vznikají 

potíže, hrozí rovněž právní spory a v důsledku nich ztráty. 

  

Neptun v 10. domě 

Neptun v desátém domě příznivě ozářen označuje člověka s vysokými záměry a inspiracemi, 

které jsou laděny duchovně. Má předpoklady k dosažení vůdčího místa a rovněž cti a 

proslulosti, které se budou zakládat na činnosti v některé mystické oblasti nebo na vědeckém 

výzkumu a bádání. Toto postavení Neptuna rovněž naznačuje nehodu, která hrozí jednomu z 

rodičů nejspíše v souvislosti s vodním živlem ještě v době dětství zrozence. Je-li Neptun 

příznivě aspektován, kyne často dědictví. Neptun v 10. domě v trigonu k Slunci nebo Luně je 

jistou známkou dosažení jasnovidnosti v tomto životě za předpokladu, že této schopnosti bude 

věnována přiměřená péče. Celá řada proslulých jasnovidců má tento aspekt. Je-li Neptun v 10. 

domě poškozen, je takový člověk nečestný a dopustí se podvodů a klamu, které časem 

přinášejí své plody v podobě starostí, potíží a skandálů. 

  

Neptun v 11. domě 

Neptun v jedenáctém domě příznivě ozářen nám představuje člověka s vysokými duchovními 

nároky a se schopností přitahovat k sobě lidi podobné povahy a stejných zájmů, kteří mu 

budou pomáhat uskutečňovat jeho přání a naděje. Je-li Neptun v 11. domě poškozen, je třeba 

být ve střehu před lidmi, kteří se vydávají za přátele, ale ve skutečnosti mají podvodné úmysly 

a zrádné záměry. Zde pramení potíže a ztráty. Lidé s tímto postavením by měli zvlášť pečlivě 

volit okruh svých přátel. 

  

Neptun ve 12. domě 

Neptun ve dvanáctém domě příznivě ozářen přináší úspěch ve výzkumné práci v oboru 

vědeckém nebo okultním, která je prováděna tajně nebo o samotě daleko od lidských obydlí. 



459 
 

Takový člověk navazuje tajné milostné vztahy, které prospívají jeho duchovnímu růstu a jsou 

bezúhonné. Přinášejí oboustranný prospěch dotyčným osobám a nezřídka se vyskytuje případ, 

že jeden z obou přátel se nachází v duchovním světě. Avšak jejich vztah je v některých 

případech těsnější, než mezi dvěma lidmi, kteří žijí ve hmotném světě. Je-li však Neptun ve 12. 

domě poškozen, není vyloučena možnost věznění nebo jiného omezení v sociálním ústavu jako 

je nemocnice apod. Žalářování je dílem skrytých, ale mocných nepřátel. Chronické a tíživé 

nemoci a nepříčetnost jsou důsledkem zvrácených návyků. 

  



460 
 

Neptun v domech – Rudhyar 
Rudhyar 

 

NEPTUN v jednom z domů radixu způsobuje proměny tím, že rozpouští vše, co ještě zbylo z 

minulosti. Při tomto rozpouštění a odosobnění však zůstávají zachovány nejasně naznačené 

obrysy větší a obsažnější budoucnosti, možná to, co se obvykle nazývá utopií. 

Vzhledem k tomu, že se zkušenosti vztahující se k 1. domu obvykle soustřeďují na to, co 

představuje jedinečnost a odlišnost osoby, naznačuje Neptun v tomto domě, že toto není 

cesta k pravému vnitřnímu bytí. Pozornost by se měla spíše zaměřit na celek, jehož částí 

jedinec je. Jeho vědomí by se nemělo soustřeďovat na žádný předmět, mělo by se otevřít 

vesmíru, čímž by já, alespoň teoreticky, nabylo univerzálního smyslu. Tato pozice může 

naznačovat cenné dušení vlastnosti a také silný soucit s utlačenými a ukřivděnými. (Victor 

Hugo, autor “Bídníků”.) V negativním smyslu může toto postavení vést k mediálním stavům a 

ke zmateným představám o sobě samém, snad i k závislosti na psychedelických drogách. 

Ve 2. domě může Neptun potlačovat normální smysl pro vlastnictví. Člověk se může spoléhat 

na společnost nebo na život sám, že mu poskytne to, co potřebuje. Jindy si může jedinec 

záměrně zvolit cestu, na které se může nerušeně uplatňovat působení kolektivních sil a hnutí. 

S Neptunem ve 3. domě by měl člověk kolektivním nebo mystickým silám dovolit, aby působily 

na jeho ducha i jeho postoje k okolnímu světu a přetvářely je. Může se stát hlasatelem idejí, 

které mohou působit na kvalitu okolního světa. U C. G. Junga předznamenávalo toto postavení 

jeho celoživotní otevřenost vůči kolektivnímu nevědomí. 

Ve 4. domě vyzývá Neptun jedince, aby se vzdal své opory spočívající v tradici nebo rodinných 

svazcích (vévoda z Windsoru), snad ve smyslu velkého ideálu nebo okouzlení nějakým 

člověkem. Může však také znamenat využití potřeb společenství k vybudování širší základny 

existence, nebo může zrozence vybízet k tomu, aby se začal zajímat o novou oblast zkušenosti. 

Henry Ford to učinil, alespoň symbolicky, a jeho populární automobil se stal účinným 

nástrojem pro překonání hranic “domácího hřiště”. 

Osobu s Neptunem v 5. domě mohou přitahovat velká dobrodružství a neodůvodněná rizika. 

Tato osoba se možná pokouší zapůsobit na své společenství tím, že mu dá, co si žádá, místo 

aby se projevila ve své vlastní, osobité pravdivosti. Neptun v 5. domě může naznačovat 

hudební či divadelní nadání, nebo snadnou cestu k milostným zkušenostem. 

V 6. domě pomáhá Neptun člověku zbavit se pýchy a očistit se překonáváním osobních krizí. 

Jedinec by měl rozvíjet svůj soucit, sloužit humanitárním cílům, léčit nebo využívat léčivých sil 

k dosažení jednoty své osobnosti. V horoskopu Gándhího naznačoval takto postavený Neptun 

metodu nenásilí a využívání síly pravdy. 

Člověk s Neptunem v 7. domě se zřejmě nedokáže soustředit jen na jeden partnerský vztah. 

Nebude mít zájem kohokoli vlastnit, nebude však ani chtít stát se sám vlastnictvím někoho 



461 
 

jiného. Vědomí by se mělo otevřít novým ideálům meziosobních vztahů. Toto postavení 

zdůrazňuje význam lidskosti a jedinec se může cele oddat hledání transcendentního splynutí 

(Richard Wagner). 

V 8. domě umožňuje Neptun všeobecnou účast na skupinových rituálech nebo na hromadné 

výrobě. Spojuje vědomí účastníků mystického prožitku nadosobní jednoty. V oblasti 

pozemských záležitostí zvyšuje působení propagandy a “skrytého ovlivňování”. Může 

vyvolávat iluzorní stavy blaženosti. 

V 9. domě svádí Neptun k mysticismu a vyvolává touhu po dosažení pocitu splynutí s Bohem 

či s vesmírem. U člověka více pozemského může vést k povolání lékaře, či ještě spíše léčitele. 

Některé jedince přivádí toto postavení Neptuna na moře. 

Vlivem Neptuna v 10. domě proniká do veřejného života sociální uvědomění, usilující o ideální 

společenství a upínající se ke vzdáleným obzorům. V této situaci může jedinec přijmout 

socialismus jako prostředek k dosažení tohoto cíle. Přitažlivě zde může působit také lesk života 

ve společnosti. 

Neptun v 11. domě vytváří v jedinci sklon k humanitárním ideálům a ke snění o krásných 

utopiích. Zkušenosti vztahující se k hudbě a umění, jež více méně ztělesňují abstraktní a 

transcendentní ideály, pro něho mají nesmírnou cenu. Pravděpodobně jej budou přitahovat 

idealističtí nebo sociálně cítící přátelé. 

Ve 12. domě může Neptun jedinci poskytnout schopnost odpoutat se od vazeb na minulost, 

nebo psychické nadání a schopnost získat si přístup k velkému, ale těžko dostupnému vědění. 

Vědomí je často pod vlivem podvědomých představ a prenatálních pudů. Zušlechťující 

zkušenosti může přinášet soucit s trpícími a s těmi, od nichž se společnost odvrátila. 

  



462 
 

Neptun aspekty – Candlish 
Candlish 

 

HARMONICKÉ ASPEKTY 

• Neptun - Pluto: vizionář a idealista, vůdce (novátor) duchovních systémů, léčitelské 

schopnosti, obdivuhodná osobnost. 

  

NEHARMONICKÉ ASPEKTY 

• Neptun - Pluto: nespolehlivý, mesmerismus, falešní proroci, podvedení nebo 

podvádějící guruové, zneužití moci, možný sklon k černé magii, ve vztahu k duchovním 

hodnotám je žádoucí poctivost a rozlišování. 

  



463 
 

Neptun tranzity – Ebertin 
Reinhold Ebertin 

 

Neptun ke Slunci: 

plus - vnímavost pro všechny dojmy, inspirace, schopnost oduševnění, náchylnost k mystice, i 

ke zvnitřnění, podnět k duchovní tvorbě, duchovní zážitky, duševní mír, duševní příbuzenstvo; 

minus - ovlivnitelnost, negativní bytost, náchylnost k omamným jedům, tělesná slabost a 

nakažlivé choroby, nedostatek průbojnosti, zamotanost, myšlenkový život, těžké sny, 

sebeklam, poškození, podkopávání spojení, opatrnost při užívání nějakých léků, obsahujících 

jed, z kterých je třeba brát jen nejmenších dávek. 

 

Neptun k Luně: 

plus - senzitivita, schopnost vciťovat se, vnitřní nazírání daleko jdoucí přání, čilý život ve snách, 

touhy do dálky, daleké cesty, plánovat změny, duševní vztahy k ženám; 

minus - něco zamýšlet, zklamání, nezadržitelnost, být nepochopený, nebezpečí skrze okultní 

experimenty, zklamání v přátelském nebo manželském vztahu, výstřednosti, zhýralost, 

nebezpečí nákazy, nepříjemnosti na veřejnosti nebo v povolání, duševní trápení. 

 

Neptun k Merkurovi: 

plus - síla představivosti, bohatý svět představ, intuitivní myšlení, pochopení nejjemnějších a 

nejhlubších souvislostí, duchovní tvorba, podněcující výměna myšlenek, známost se stejně 

smýšlejícími přáteli, daleké cesty; 

minus - chybné myšlení, chybné úsudky, zamotané představy, nervová citlivost, fantazírování, 

neupřímnost, náchylnost ke klamu, falešnosti, nekontrolovaný citový život, nervové choroby, 

podkopávání dobré pověsti, nebezpečí podvodu, opatrnost se smlouvami a písemnostmi. 

 

Neptun k Venuši:  

 plus - jemnocit v milostném životě, ovlivnitelnost, smysl pro krásu a umění, dobrý vkus, vroucí 

poměr k milovaným osobám, podnět k umělecké činnosti, pěkné cesty, zájem o lyriku a 

romantiku; 

minus - chybné milostné cítění, nevkusnost, svedení z cesty, erotické zmýlení, staré zvyklosti, 

nebezpečí nákazy, choroba skrze zhýralost, zklamání v lásce, odříkání se, žárlivost. 

 



464 
 

Neptun k Marsu: 

plus - splnit přání a chtít uskutečňovat plány, nutkání do dálky, chuť do cestování, duchovní 

poznání, dostávat podněty a dávat tyto podněty, dostávat dobré rady, přitom ale nechybí ani 

zklamání, nebo dotyčný pád, pouští do neskutečných oblastí a nevšímá si praktického; 

minus - chtění bez konce, nemožnost rozvinout nějakou silu, zneužití energie, náchylnost k 

omamným jedům, náladovost, dráždivost, tělesná slabost a nakažlivost na choroby, zklamání, 

úklady, nepříjemné záležitosti, kriminální příhody, iniciativa a tvořivá síla jsou ochromeny. 

 

Neptun k Jupiteru: 

plus - radost z úspěchu, důvěra v budoucnost, vysoké ideály, duševně-duchovní spojení, 

sociální pochopení, velkorysost, šťastná náchylnost a daleké cesty, uznání a úspěchy, známost 

s vysoce stojícími osobnostmi, zároveň i zisk a výhody bez vlastního úsilí; 

minus - chybná naděje, náchylnost k protiprávním činům, chybná spekulace, svázání, 

nezadržitelnost, ztráty, nevýhody skrze politické záležitosti, poškození dobré pověsti, 

podkopávání skrze úklady a pomluvy, duševní utlačující právní situace. Peněžní poškození 

skrze podvodníků, švindléřů, hochštaplerů. 

 

Neptun k Saturnu: 

plus - sbírání zkušeností, prohloubení skrze usilovnou činnost a vytrvalost, metodicky 

pracovat; 

minus - trápení, odříkání se, být v rozpoložení, cítit se nejistě, překonávat rozleptávající stavy, 

náchylnost k chorobám, obzvláště k nervovým neduhům, příčina leží v tom duševním stavu, 

těžkosti, zábrany, rozluky, smutek. 

 

Neptun k Uranovi: 

plus - zájem o duchovní problémy, nové ideje, názory, svérázné duševní stavy, vnuknutí, 

rozšíření obzoru, cesty, vztahy k zahraničí, obratníky života, vztahy k okultismu; 

minus - ovlivnitelnost, nedostatek odolnosti a životní síly, zamotané duševní stavy, svérázné 

náchylnosti, konat nevědomky, těžké poměry, tajné útoky, podkopávání cti a váženosti, 

chaotické poměry, choroba skrze nákazu nebo otravu, těžké ztráty, katastrofy. Tyto poslední 

účinky vyplývají jen tehdy, když poukazuje na to ještě jiná konstelace. 

 

 



465 
 

Neptun k Neptunovi: 

plus - duševní vývojová perioda, duchovní poznatky, cesty; 

minus - konjunkce není možná: životní obrat, životní krize na základě zklamání nebo choroby. 

 

Neptun k Plutovi: 

plus – zvládání neobvyklých problémů, neobvyklé zájmy a snahy, duchovní orientace, daleké 

kontakty, rozsáhlé cestování; 

minus - svérázné duševní vztahy, být posedlý fantastickými ideami, hroucení idejí, 

sebetrýznění, těžké ztráty, svérázné choroby. 

 

Neptun k Měsíčnímu uzlu: 

plus - mnoho očekávat od nějakého spojení, připojit se k nějaké svérázné, nebo mystické 

společnosti; 

minus - dělat si chybné představy o nějakém spojení nebo o nějaké společnosti, být zklamaný, 

nebo zklamat jiné, zažít společné zklamání, nedostatek smyslu pro společenství, utrpět škody 

pro příslušnost k nějaké společnosti. 

 

Neptun k Ascendentu: 

plus - nechat se ovlivňovat okolím, pouštět se do svérázných spojení, být duchovně spojený s 

jinými, oddávat se iluzím; 

minus - duševní utlačování, skrze jiné lidi, zklamání skrze jiných, zneužití důvěry, úkladnost, 

mít co činit s podvodníky nebo s pomlouvači, choroba skrze duševní trápení. 

 

Neptun k Medium Coeli: 

plus - oddávat se svérázným cílům, přetvařovat se, hrát divadlo, mnoho idejí a plánů bez 

uskutečnění; 

minus - následovat falešné ideje, klamat se, chybné kroky, ztráty, nevýhody v povolání, skrze 

falešných přátel a podvody, ztráty. 

  



466 
 

Neptun aspekty – Kefer 
Jan Kefer: Praktická astrologie 

 

Slunce 

• příznivě: duchovní zážitky, duševní mír, tvorba 

• konjunkce, nepříznivě: chaos myšlenek, nezdravé sny, špatné vlivy v okolí, svedení, 

poškození charakteru a pověsti, choroby nezjistitelného původu, užití chybně 

předepsaných léků, sklon k užívání drog 

Luna 

• příznivě: touha po změnách a cestách, prohloubení ducha, duševní vztahy k ženám 

• konjunkce, nepříznivě: zklamání na cestách, s přáteli a ženami, výstřednosti, utrpení, 

nákaza, poškození v očích veřejnosti 

Merkur 

• příznivě: inspirace, živá výměna názorů, větší cesta, hodnotné styky 

• konjunkce, nepříznivě: nebezpečí podvedení, chaos v citech a činech, sklon k 

pomluvám, zločinu, nervovým a mozkovým chorobám 

Venuše 

• příznivě: úspěchy, příjemnosti života, zábavné cesty, nejšťastnější doba života 

• konjunkce, nepříznivě: nízké činy, sklon k pohlavním poblouzněním, nákazy při 

požitcích, nemoce jako následek prostopášného života 

Mars 

• příznivě: problematický vliv, duševní aktivita, dobrá spojení 

• konjunkce, nepříznivě: znepřátelení, nezvyklé výstřednosti, zklamání, poblouznění, 

projevy nízkých pudů 

Jupiter 

• příznivě: nové spoje, šťastné cesty, duševní pohoda, úspěch, uznání, umravnění. 

• konjunkce, nepříznivě: zmatení myšlenek a plánů, spory, pomluvy, odcizení, rozluky, 

poškození pověsti a úvěru 

Saturn 

• příznivě: prohloubení náboženského a filozofického světového názoru 

• konjunkce, nepříznivě: choroby, duševní utrpení, chronická slabost, nesnadné životní 

poměry, úmrtí v rodině, spory s otcem nebo manželem (u ženy) 

Uran 



467 
 

• příznivě: nový životní názor, změny pobytu, delší cesta, duchovní zájmy, živá 

korespondence. 

• konjunkce, nepříznivě: obtíže vážného druhu, znepřátelení, zkáza cti, majetku a zdraví, 

nákaza, otrava, smrt tajemným způsobem anebo při katastrofě 

Neptun, Pluto 

• příznivě: cesty, duchovní vývoj, poznání 

• nepříznivě: krize, zklamání, obtíže v povolání, duševní chaos, zákeřné choroby 

Ascendent 

• příznivě: duševní spoje, nové plány a ideály, iluse a sny 

• konjunkce, nepříznivě: duševní neklid, smutek nad ztrátami, možnost podvedení, 

pomluvy, onemocnění, falešní přátelé 

Medium coeli 

• příznivě: plány, duchovní spojení, mnoho duševní energie, ale málo síly uskutečňovat 

• konjunkce, nepříznivě: zklamání nadějí, omyly, ztráty v povolání, podvedení falešnými 

přáteli 

  

TRANZITY NEPTUNA ASTROLOGICKÝMI DOMY 

1. dům: zklamání, obavy, neklidné stavy 

2. dům: obtíže, komplikace v peněžních věcech 

3. dům: neklid, cesty, zjemnění ducha, konflikty se sourozenci 

4. dům: úmrtí v rodině, nedobré zážitky v domově a domácnosti 

5. dům: starosti s dětmi, smyslné výstřelky, marnotratnost 

6. dům: poškození zdraví, úklady podřízených 

7. dům: nepříznivá doba pro manželství a spojenectví 

8. dům: úmrtí v rodině, ztráta věna nebo dědictví 

9. dům: zlé pro styk s cizinou, cesty příbuzné 

10. dům: kritický čas pro povolání, poškození pověsti a úvěru 

11. dům: potíže s přáteli 

12. dům: intriky nepřátel, zavilé útoky 

 

 

  



468 
 

Neptun konjunkce MC - Hand 
Robert Hand 

Nativní Neptun konjunkce MC  

Tento aspekt představuje mnoho příležitostí a mnoho výzev. Jste velmi citliví a vnímaví pro 

vše, se děje kolem vás a zdá se, že nasáváte dojmy jako houba. Ale ne vždy chápete, co tyto 

dojmy znamenají nebo co si s nimi počít. Z toho vyplývá skutečné nebezpečí, že budete 

většinou zmatení, zvláště o tom, kdo  jste a kam směřujete. Bohužel s tímto aspektem máte 

sklon sami se nechat odradit a deprimovat pocitem, že nikdy nedokážete pevně uchopit svůj 

život. Alespoň jeden z rodičů by měl být schopen láskyplně, ale pevně vás provázet životem a 

upozorňovat vás na rozdíl mezi realitou a iluzemi. 

Toto postavení je často spojeno s psychickými schopnostmi, které mohou být zdrojem dojmů, 

které se zdají být matoucí a nesnadné k pochopení. Vaši rodiče by měli přijmout skutečnost, 

že vaše tzv. fantazie jsou ve skutečnosti založené na realitě, která není dostupná. Měli by vám 

spíše pomoci se učit interpretovat tuto realitu, než tvrdit, že jste jen snílkové a že vše sami 

vytváříte. Nebude snadné nalézt správný směr v životě, ale toto postavení poskytuje několik 

záchytných bodů. Především byste měli pociťovat, že pracujete pro příčinu vyšší než jste vy 

sami, ať už plníte úkol nebo přebíráte péči o jiné nebo pracujete pro ideu nebo nějakou víru. 

Tento aspekt má velmi výraznou náboženskou dimenzi. Ale ta je více mystická než ortodoxní, 

a dokonce už v mládí budete přitahovaní k mystickým a spiritistickým ideálům. 

Přeložil: Jaroslav Holeček 

  



469 
 

PLUTO 

 

 

Pluto ve znameních – March 
Marion D. March 

 

Pluto v Kozorohu 

Pluto byl naposledy v Kozorohu od roku 1762 do roku 1778. Bylo to v době americké deklarace 

nezávislosti, bostonské Tea Party, Wattova vynálezu parního stroje a vlády Ludvíka XVI. A 

Marie Antoinette. Průmyslová revoluce byla v plném proudu. Rigidita mnoha vlád v té době 

vedla k povstáním a vzpourám v pozdějších letech. 

Na osobní úrovni tato pozice dává vytrvalost, ambice, efektivitu v organizaci a manažerské 

schopnosti. Ti, kdo mají Pluto v Kozorohu, jsou konzervativní, materialističtí a spirituálně silní. 

Milionář John J. Astor, vynálezce John Fulton, spisovatelka Madame de Stael, skladatel Ludwig 

van Beethoven, císař Napoleon Bonaparte. 

  

Pluto ve Vodnáři 

Pluto byl naposledy ve Vodnáři od roku 1778 do roku 1798. To byla doba americké revoluce, 

ústavy a zákona o právech, francouzské revoluce, objevů bavlněného ginu, prvního balónu a 

prvního padáku. První banky byly otevřeny a Herschel objevil Uran. 

Jednotlivci s tímto postavením jsou intelektuální, lidumilní, vynalézaví, nekonvenční a milují 

svobodu. Hledají pravdu a umí sdělit své sny a nápady. 

Státník Daniel Webster, básník Lord Byron, filozof Arthur Schopenhauer, skladatel Gioacchino 

Rossini. 

  



470 
 

Pluto v domech – Arroyo 
Stephen Arroyo - Astrologie, karma a transformace 

 

Pluto v 1. domě 

V prvním domě, domě totožnosti, přítomnost Pluta tlačí osobnost ke změně vnímání sebe 

sama. Ačkoli tito lidé mají často hluboké a pronikavé pochopení (porozumění), jejich nejistota 

a rezervovanost jim brání v tom, aby to svobodně dali najevo. Zoufale potřebují naslouchat 

názorům jiných o sobě, aby si mohli tvořit nové dojmy - pocity sami o sobě, avšak jejich mnohé 

zábrany kolem pocitu totožnosti jim často brání otevřenosti. Spolupráce na hluboké osobní 

úrovni je pro ně obtížná a oni se často zmítají osamoceni a mnoha případech často opuštěni 

přáteli a rodinou. Jestliže se zde energie Pluta využije tvořivě, může osobnost vykazovat silnou 

(mocnou) koncentraci, zasvěcení vyšším spirituálním nebo společenským ideálům a 

pozoruhodnou hloubku vhledu do hlubších významů života. 

  

Pluto v 2. domě 

Zde je ohromující touha kontrolovat materiální zdroje jako pomoc k dosažení míru (klidu) 

mysli. Velká orientace na kontrolování (řízení) nebo postavení, je však zdrojem vnitřního 

zmatku. Pluto v tomto domě naznačuje, že energie zaměřená na to mít věci nebo postavení, 

musí být transformována k dosažení regenerace hodnot. Pluto zde také ukazuje, že násilné 

výdaje mohou být zdrojem potíží a je třeba ukáznit tyto tendence. Osoba s touto pozicí Pluta 

je často extrémně zaměstnaná svým úsilím vybudovat a zajistit si materiální zabezpečení a to 

může být cesta k pochopení hlubších druhů energií, které peníze představují. 

  

Pluto v 3. domě 

Pluto v tomto domě indikuje osobu, která je násilnická ve všech formách komunikace. Taková 

osoba si potřebuje být absolutně jistá tím, že se myšlenky předávají jasně. Může to 

představovat podrážděný způsob mluvení s druhými, anebo to může být transformováno do 

tvůrčí schopnosti jít do hloubky lidských vztahů. Lidé s Plutem v tomto domě mohou mít také 

velkou schopnost směřovat energie prostřednictvím svých rukou v léčitelství jsou často nadaní 

ve všech druzích výzkumu. 

  

Pluto v 4. domě 

Zde se tlak Pluta projevuje v emoční hloubce osobního psychologického života. Je zde silný 

požadavek zabezpečení a klidu, vytvoření si útočiště, kde osoba může kontrolovat to, co 

přichází z vnějšího prostředí. To může ale značit i domácí život, který je vystaven všem druhům 



471 
 

otřesů a střetů, způsobených svéhlavostí, neústupností a urputností. Pluto zde indikuje, že je 

nutná totální reorientace v hloubi citů o sobě samém a o osobním pocitu klidu a spokojenosti. 

Může také naznačovat hluboký vhled do emočních potřeb ostatních lidí a schopnost pronikat 

za vědomou mysl. 

  

Pluto v 5. domě 

Zde je velký tlak na to být "někým", vyjádřit svoji individualitu velkým způsobem. Tito lidé 

často touží být nejlepší a být uznáváni jako nejlepší. Jestliže se energie, která motivuje 

násilnost v tomto směru, transformuje do vědomě použitelné a prakticky aplikovatelné síly, 

osobnost pak může pronikat do nových oblastí tvořivosti a neobvyklou hloubkou. Její tvůrčí 

práce může být cesta vpřed v danou dobu, avšak síla a pečlivost v práci zajistí její případné 

dokonání. Těsné citové vztahy s dětmi a milenci také slouží k tomu, aby se tito lidé učili, 

poznávali sami sebe základním způsobem. Klíčem ke zvládnutí této pozice Plutona je, aby se 

osobnost naučila užívat svoji velkou energii k tomu, aby něco zvláštního vykonala spíše, než 

aby očekávala, že bude něčím zvláštním. 

  

Pluto v 6. domě 

V tomto domě Pluto označuje někoho, kdo buď chce sloužit a pomáhat druhým, nebo se 

alespoň chce cítit jako pomáhající osoba. Může zde být také potřeba sloužit druhým, často 

způsobem, který je nepřijatelný pro ty, kterým slouží. Taková osoba se často snaží dělat to 

nejlepší a směřuje svoji energii proti osobní transformaci. Tato pozice Pluta také naznačuje, že 

stav osobního zdraví nebo částečně vážní nemoc, může sloužit k vyvolání velkých změn v 

charakteru a pročištění osobních kvalit. V některých případech také indikuje nadání pro 

léčitelství. 

  

Pluto v 7. domě 

Pluto v tomto domě mají lidé, u kterých by měla nastat osobní transformace prostřednictvím 

manželství a osobních vztahů. V příbuzenství jsou často bolestné emoční problémy. Ačkoli tato 

osoba chce dát ostatním spoustu volnosti a má potřebu být naléhavě milována, je často 

neschopná vytvořit s druhými opravdový vztah. Spolupráce je obtížná zvláště, když osoba 

zjišťuje, že má co do činění s lidmi, kteří nějak uplatňují svojí moc v jeho životě. S touto pozicí 

Pluta může být manželství dlouhodobé pouze tehdy, jestliže osoba přijme nutnost osobních 

změn. 

 

  



472 
 

Pluto v 8. domě 

Pluto v tomto domě ukazuje na potřebu ovlivňovat svět silou, ať už společenskými kanály 

uplatněním autority nebo prostřednictvím skrytých psychologických sil nebo okultními silami. 

Může zde být tendence ovlivňovat jiné a naléhat, aby se druzí změnili podle měřítek toho 

člověka. Tato osoba udělá nejlépe, když prostě nechá druhé být a soustředí se na poznání 

toho, jak použít sílu své osobní transformace. Bývají zde také bolestné zkušenosti z oblasti 

sexuální. Klíčem k řešení tohoto celkového komplexu je nutnost celkově přeorientovat užívání 

všech svých sil: fyzických, mentálních, společenských, emocionálních a spirituálních. 

  

Pluto v 9. domě 

S touto pozicí Pluta je spojen tlak na vyjádření silné víry a ideálů, které mohou provázet nebo 

vést celkový způsob života. Negativním projevem víry může být dogmatismus, vlastní osobní 

představa spravedlnosti a potřeba přesvědčovat a přemlouvat druhé, aby i oni byli těmi, co 

znají pravdu. Pro transformaci těchto tendencí by si tito lidé měli uvědomit, že spása jedné 

osoby je zatracením druhé a měli by nechat svoji touhu dokazovat svoje přesvědčení kázáním 

druhým. S touto pozicí Pluta také zjišťujeme, že jak roky plynou, osobnost má výrazně hlubší 

zážitky a zkušenosti, které slouží ke změně orientace jejích názorů o Bohu, pravdě a hodnotách 

lidského života. 

  

Pluto v 10. domě 

Tlak Pluta má zde často formu netrpělivosti vůči autoritě, hněv, nelibost, nedůtklivost vůči 

autoritě a často převažující snahu stát se vynikajícím nějakým způsobem, který bude všem 

zřejmý. Tito lidé však často najdou ve světě postavení, které hledali, avšak obvykle to v sobě 

nese dlouhé a poněkud bolestivé přehodnocení opravdových motivací a hodnot. S touto pozicí 

Pluta je nezbytná totální transformace charakteru vzhledem k autoritě, úspěchu a reputaci. 

Ideálně symbolizuje schopnost vidět vnější formy autority a tudíž vyvinout hlubší smysl 

zodpovědnosti o vládnoucí autoritě. 

  

Pluto v 11. domě 

Zde se Pluto projevuje jako snaha být přijímán ostatními a jako potřeba dosáhnout určité cíle, 

které nejsou vědomě zcela jasné. Zpravidla je nutné změnit určité fixní ideje tak, aby se znovu 

narodil nebo zrodil v oblasti opravdového určení a získal smysl pro tento účel. Zdůrazňování 

budoucnosti má u těchto lidí takový precedens, že je přítomnost až zanedbávána. Lidé s touto 

pozicí Pluta by se měli učit spoléhat sami na sebe spíše, než na druhé, na svoje naplnění a 

uvědomovat si, že jejich nejhlubší naděje pro budoucnost budou naplněny jenom tehdy, když 



473 
 

se uskuteční celková transformace a vyjasnění jejich vlastních tvůrčích cílů v rámci 

společenských potřeb. 

  

Pluto v 12. domě 

S touto pozicí Pluta se osobnost musí transformovat v kvalitě svého emocionálního života 

přimknutím se k nějaké víře nebo transcendentální pravdě, která má vliv na osvobození se z 

marasmu zmatených emocí. Tato reorientace často vyžaduje dlouhé období samoty. askeze 

od společenských vztahů, neboť styk s druhými lidmi často vede k opětnému přilnutí na staré 

a problematické emoce, kterých se osoba pokouší zbavit. Měla by pečlivě dbát na to, aby se 

nedovolil průnik pocitu viny, nebo pocitu pronásledování či sebetrestání. Klíčem k této 

orientaci je upevnit spirituální charakter směrem k celému životu. Jakmile taková spirituální 

transformace pokročí směrem k určitému bodu, jedinec je schopen zážitku jednoty veškerých 

forem života, které leží za vnějšími tvary. 

  



474 
 

Pluto v domech – Rudhyar 
Rudhyar 

PLUTO může setrvávat v jednom zvířetníkovém znamení mnoho let, a proto vyjadřuje zejména 

životní styl určité epochy nebo generace. V radixu jedince naznačuje postavení Pluta v jednom 

z domů, ve které oblasti zkušenosti může tento jedinec nejvíc udělat pro společnost i pro 

lidstvo. K této pozici v podstatě nelze nic dalšího dodat, protože mnoho lidí zřejmě nebude 

reagovat na to, co tento symbol typu člověka 20. století znamená. Pokud tento symbol působí, 

naznačuje obvykle neměnné či nepotlačitelné zkušenosti zasahující do hloubky. Pluto směřuje 

k dokončení procesu proměny zahájeného Uranem, přičemž současně zahajuje novou fázi 

vývoje vědomí. To, co tato fáze přináší, však normální vědomí člověka soustředěného na sebe 

sotva dokáže zpracovat. 

Člověk mající Pluta v 1. domě prospěje své společnosti nejvíce tím, že zvýrazní jedinečnost své 

osobnosti. Takový člověk by měl zaměřit kolektivní nebo duchovní síly jedním směrem a měl 

by to učinit bez výjimek a kompromisů. 

Jedinec s Plutem ve 2. domě by měl využívat ve prospěch společenství schopností, které jsou 

skryty v celku jeho fyzického i psychického bytí. Tyto schopnosti, které zdědil po svých 

předcích, se mohou jeho přičiněním stát pro lidstvo novou hodnotou. 

Stojí-li Pluto ve 3. domě, může právě schopnost osoby smysluplně jednat se svým okolím - její 

inteligence a nadání k předávání informací - být tím nejcennějším, co může lidem kolem sebe 

předávat. 

Pluto ve 4. domě způsobuje, že nejcennějším přínosem jedince pro jeho společnost je jeho 

schopnost (kterou může projevovat také ve svém osobním životě) integrovat různé energie a 

pudy do zdravé a silné osobnosti. Tato integrace se projevuje dvojím způsobem: jedinec, který 

má pevné kořeny ve své kulturní tradici, na tomto základě buď dospěje k příkladnému novému 

vyjádření bytí, nebo objeví své vlastní centrum, z něhož bude čerpat jistotu a vnitřní sílu. 

V 5. domě vytváří Pluto pro člověka možnost tvůrčí budoucnosti, kterou takový člověk naplní, 

pokud nepřipustí, aby nějaký podružný zájem odvedl jeho pozornost od cíle a zlákal jej na 

bludné cesty emocí. Jeho díla pak budou jeho nejvýznamnějším přínosem. 

Je-li Pluto v 6. domě, spočívá největší přínos člověka v jeho schopnosti vyrovnaně a 

soustředěně pracovat a v jeho vůli obětavě sloužit, i kdyby se jeho práce zdála být v absolutním 

smyslu nedůležitá. 

Pluto v 7. domě naznačuje, že největším přínosem takové osoby je její schopnost vytvářet 

blízký vztah s partnery, spíše však ve smyslu společných zásad a úkolů v sociální oblasti než na 

citovém a osobním základě. Toto postavení může dodat nové zabarvení lidským kontaktům, a 

tudíž také společenským procesům. 



475 
 

V 8. domě může Pluto znamenat účast na rituálu. Osoba, která se narodila s Plutem v tomto 

postavení, prospěje společenství nejlépe, podá-li důkaz o tom, že lidé mohou společně 

vytvářet nové hodnoty a uvolňovat transcendentní energie. 

Největším přínosem jedince s Plutem v 9. domě jsou zkušenosti a intelektuální nebo duchovní 

poznatky, které získal při svém hledání prapůvodních hodnot a významů. 

Člověk, jehož Pluto je v 10. domě, prospěje společenství nejvíce osobitou účastí na svých 

záležitostech a na "věcech světa" vůbec, protože to je jeho způsob spojování obou pólů 

existence, individuálního a kolektivního. 

V 11. domě dodává Pluto ideálům člověka a jeho představě o lepší budoucnosti pro něho i 

jeho bližní určitý, možná osudový charakter. Už to, že takový člověk dokáže projevovat trvalý 

a bezvýhradný zájem o tyto ideály, bude samo o sobě cenným důkazem jeho ušlechtilosti. 

Ve 12. domě působí Pluto svým charakteristickým vlivem na znaky konce cyklu zkušeností. 

Přijme-li člověk tento "rozsudek" a vyrovná-li se odvážně a bez výhrad s jeho důsledky, 

znamená to velmi významný a tvůrčí přínos pro typickou lidskou schopnost učit se jak z 

porážky tak i z naplnění a na tomto základě postupovat od jednoho cyklu k dalšímu. 

  



476 
 

Pluto v domech – Sakoian-Acker 
F. Sakoian a L.S. Acker: Velká učebnice astrologie 

 

Pluto v domech 

Pozice Pluta v domě naznačuje, ve kterých životních oblastech bude muset člověk zmobilizovat 

své tvůrčí síly, aby obrodil sám sebe a své okolí. Protože Pluto má co dělat s osudem mas, 

ukazuje jeho pozice v domě, jak se budou velké změny odrážet v každém z nás, to znamená, 

jak je osud mas propojen s osudem jednotlivce. Říká také, v jaké formě bude člověk projevovat 

okultní sklony a využívat subtilnějších možností svého myšlení a vůle. 

  

Pluto v prvním domu 

Lidé s Plutem v prvním domu si hluboce uvědomují sami sebe a mívají silnou vůli. Je-li Pluto v 

konjunkci s ascendentem a je-li silně aspektován, může mít člověk i jasnovidecké nadání. 

Takový člověk by se měl zajímat o nejmodernější formy technologie, protože bere život jako 

dynamický proces. 

Takový člověk často vyrůstá v chudém prostředí plném nutnosti odříkání a odmalička si musí 

zvykat na boj o přežití. To na něm zanechává stopy - v pozdějších letech bude mít sklony k 

individualismu a určité odlišnosti od ostatních. 

Bude mít pravděpodobně robustní konstituci a pronikavý pohled. 

Bude zřejmě uzavřený a jen s obtížemi bude možno jej prohlédnout - určitě se v něm skrývá 

daleko víc, než sám na povrchu ukazuje. 

Lidé s touto pozicí jsou velmi iniciativní, ale je pro ně občas těžké spolupracovat s ostatními 

nebo se přizpůsobit tradičním zvyklostem. 

Mají schopnost a potřebu se díky svým vnitřním zdrojům energie a sil neustále ohrožovat. 

Dbají na své zdraví, musí se ale naučit, že tělo má sloužit duchu a ne opačně. 

V prvním domu stojí Pluto zároveň jako regent, protože je spoluvládcem znamení Berana, 

který odpovídá prvnímu domu. Proto je zde možno očekávat vysokou dávku individuální snahy 

o získání moci a sílu vůle. Takový člověk se snaží maximálně podřídit své myšlení a cítění 

kontrole vědomí. Díky jeho nonkonformismu a individualismu je pro něj ovšem těžké se 

vyrovnat s problémy doma, v manželství a práci. 

 

 

  



477 
 

Pluto ve druhém domu 

Ve druhém domu znamená Pluto ctižádostivou touhu po penězích a hmotném majetku. 

Protože Pluto vládne znamení Štíra a osmému domu, které leží proti znamení Býka a druhému 

domu, měly by se finanční ambice zrozence týkat i peněz ostatních lidí. 

Je-li Pluto ve druhém domu příznivě aspektován, mohli by se tito lidé díky svému čichu pro 

skryté finanční příležitosti dostat k penězům. 

Při nepříznivé aspektaci může mimořádná chamtivost a přehnaný egoismus dovést člověka do 

vážných problémů. Ztratí své přátele a třeba se i dostane do právních sporů. Většinou tomu 

tak bývá v souvislosti s daňovými záležitostmi, dědictvím, pojištěním a také díky finančním 

zvratům při spekulacích. 

Lidé s Plutem ve druhém domě musí tvrdou školou dospět k poznání, že jsme pouhými správci 

hmotných prostředků, a ty že musíme používat pro blaho všech. 

  

Pluto ve třetím domu 

Pluto ve třetím domu slibuje břitký intelekt, který je schopen chápat základní zákony existence. 

Lidé s touto pozicí mají všeobecně velmi konkrétní názory, které často velmi hlasitě 

proklamují. Nejsou ochotni od svého názoru uhnout ani o píď, ledaže by je nějaké 

nepopiratelné skutečnosti usvědčily ze lži. Díky své nápaditosti získávají snadno přátele a 

partnery, kteří jim mohou pomáhat při využití a vylepšování jejich nápadů. 

Lidé s touto pozicí mají obrovské intelektuální schopnosti a vědecké nadání. Mohou se zajímat 

i o studium okultních věd. 

Na základě různých okolností budou zodpovídat za mimořádně významné zvláštní nebo tajné 

informace. To, co předávají dál a co si myslí, bude mít velmi závažné důsledky. Někdy také z 

jakýchsi tajuplných důvodů podnikají tajné cesty, na kterých dochází k podivným věcem, třeba 

i nehodám. 

Je-li Pluto nepříznivě aspektován, často budí vlivem různých pletich a lstí rozmrzelost a 

nepřátelství sourozenců a sousedů. Také se spolupracovníky a společenskými institucemi se 

mohou vyskytovat rozepře a tajné sváry. 

  

Pluto ve čtvrtém domu 

Lidé s Plutem ve čtvrtém domu chtějí udávat tón u sebe doma. Tato snaha ovládat ostatní jim 

může odcizit ostatní příslušníky rodiny, pokud je Pluto nepříznivě aspektován. Většinou se jim 

díky jejich vynalézavosti daří zabezpečovat domácnost. 



478 
 

Jejich skryté pouto se zemí se může projevovat jako láska k přírodě, zájem o ekologii, ochranu 

přírody, geologii a jiné metody poznání tajemství země, třeba jako proutkařské nadání. Často 

mívají něco společného s hornictvím. 

Je-li Pluto nepříznivě aspektován, je možné, že jeden z rodičů brzy zemře. V pozdějších letech 

mohou tito lidé rozvíjet okultní zájmy a kolem rodiny a domova se mohou vyskytovat jakési 

mysteriózní okolnosti. Dochází i k nebezpečí mocenských bojů s rodinnými příslušníky nebo 

jinými osobami, žijícími ve stejné domácnosti. 

  

Pluto v pátém domu 

Pluto v pátém domu naznačuje tvůrčí schopnosti, které se mohou projevovat mnoha způsoby 

- uměleckou činností, intenzivními milostnými vztahy nebo jako dědičná dispozice u 

talentovaných potomků. Je-li Pluto v tomto domě příznivě aspektován, získává dotyčný člověk 

inspiraci z vyšších úrovní vědomí a tu pak umělecky ztvárňuje. Zážitkem lásky se tito lidé 

duchovně ohrožují. Jejich děti mohou mít silnou vůli, talent a geniální vlohy. 

Je-li Pluto v pátém domu nepříznivě aspektován, bývá zde nebezpečí sebeponižování v 

důsledku sexuálních excesů. Tito lidé mívají často sklony ovládat svého milostného partnera 

anebo se mu naopak poddávají. Vůči dětem zaujímají přehnaně přísný nebo dominující postoj. 

Pokud je Pluto poškozen, hrozí zde nebezpečí těžkých ztrát díky spekulacím. 

  

Pluto v šestém domu 

S Plutem v šestém domu jsou lidé schopni zlepšovat své pracovní podmínky i příslušné 

pracovní metody. Hodí se pro práci v sekretariátech, často bývají i majiteli automobilových 

hřbitovů anebo jsou zaměstnáni v průmyslu pro zpracování odpadů. Také pracovníci ve 

státních projektech pro atomovou energii mohou mít Pluta v šestém domě. 

Tito lidé musí dbát na své zdraví - ať už pozitivním myšlením nebo správnými stravovacími a 

hygienickými návyky. Mohou mít i podivuhodné léčitelské schopnosti - Pluta v této pozici má 

hodně léčitelů. 

Je-li Pluto v šestém domu nepříznivě aspektován, je zdraví dotyčného člověka ohroženo. Může 

to také znamenat, že takový člověk musí změnit svůj postoj k práci a službě, chce-li si udržet 

zaměstnání, protože má sklon být vůči svým spolupracovníkům, představeným a podřízeným 

příliš náročný a nekooperativní. Když nějak selže v práci, může z toho plynout mentální 

zmatenost. 

Případná nepoctivost v práci může mít za následek zákonné stíhání. 

Svědomitá a konstruktivní práce přináší u této pozice Pluta finanční zisk, úctu a uznání. 

  



479 
 

Pluto v sedmém domu 

Život lidí s Plutem v sedmém domu často drasticky mění manželství, partnerství a společenské 

vztahy. Většinou přitahují dominantní partnery se silnou vůlí, kteří mohou mít okultní sklony. 

Takový člověk má výrazný cit pro spravedlnost a prudce reaguje na poklesky a podvody 

ostatních. 

Musí se naučit pochopit potřebu konstruktivní spolupráce a pozitivně se o ni snažit. 

Je-li Pluto příznivě aspektován, takový člověk intuitivně chápe své okolí a jejich motivaci, takže 

je to výhodné postavení pro psychologa, právního zástupce a soudce. V sedmém domu stojí 

Pluto v exilu, protože odpovídá Váhám, protilehlému znamení Berana. Zde to znamená sklon 

ovládat slabší nebo se sám nechat ovládat od silnějších. 

Lidé s touto pozicí se musí naučit sdílet rovným dílem s ostatními iniciativu a odpovědnost. 

  

Pluto v osmém domu 

Pluto v osmém domu má silný okultní vliv, který souvisí s otázkou nesmrtelnosti a projevuje 

se v zájmu o reinkarnaci, karmu, astrologii, jógu, meditaci a jiná ezoterická témata. Díky 

intuitivnímu vnímání skrytých procesů mají takoví lidé zvláštní nadání na fyziku. 

Při příznivé aspektaci je člověk schopen úspěšně čelit životním změnám a může pomáhat i 

ostatním, aby znovu obrodili své „vyschlé" zdroje. 

Lidé s touto pozicí mají silnou vůli, často spojenou s jasnovideckými schopnostmi. Často mívají 

výrazný postoj „všechno nebo nic". Život je pro ně vážnou záležitostí. Většinou se zabývají jen 

podstatnými věcmi a neplýtvají časem na banality. Proto se často dostávají do drastických 

situací, ve kterých jde o otázku života a smrti a které je mnohdy donutí náhle změnit způsob 

života a morální názory. Je-li Pluto příznivě aspektován, projevují tito lidé v životních krizích 

stabilitu a vynalézavost. Hodně jejich činností se odbývá tajně. 

Je-li Pluto špatně aspektován, mohou v souvislosti s penězi partnera, pojištěním, daněmi a 

dědictvími vznikat závažné problémy. Takový člověk se dostává také do pokušení zneužít svých 

okultních schopností. 

  

Pluto v devátém domu 

Pluto v devátém domu znamená zájem o reformy právních, vzdělávacích, morálních a 

filosofických systémů. Projevuje se to ve schopnosti chápat základní příčiny problému vyššího 

sociálního řádu. 

Takoví lidé mají v tomto směru vysoce vyvinutou intuici, která jim umožňuje hluboké 

pochopení budoucnosti lidstva a civilizace. Je-li Pluto silný a silně aspektovaný, projeví se jejich 

schopnost k duchovnímu vůdcovství. 



480 
 

Jestliže svou ctižádost a snahu získat uznání díky vyššímu vzdělání, cestování nebo duchovním 

výdobytkům přeženou, může se u nich projevovat duchovní pýcha a chorobná ctižádost. U 

Pluta je možno tuto pozici považovat za příznivou, protože vůli zde ovládají morální zásady. 

Lidé s touto pozicí nejsou příliš ochotni trpět licoměrnost a sociální nespravedlnost. Někdy se 

z nich stávají i revolucionáři, jestliže se jim stávající instituce zdají být nepřiměřené nebo 

diskriminující. 

Lidé s poškozeným Plutem v devátém domu se mohou stát bojovnými náboženskými fanatiky, 

kteří mají sklon vnucovat svůj životní názor ostatním. Je-li Pluto příliš nepříznivě aspektován, 

mohou se u nich projevovat asociální světové názory a ateistické pojetí víry. Hluboké zážitky 

však mohou tohoto člověka donutit k tomu, aby své náboženské názory změnil. 

  

Pluto v desátém domu 

V desátém domu ukazuje Pluto na vysoce vyvinutou sílu vůle a silné puzení uspět. Lidé s touto 

pozicí mohou být duchovními vůdci při reformování stávajících mocenských struktur. Mohou 

být i vůdčími mozky v přírodních a tajných vědách a může je proslavit jejich zvláštní nadání k 

léčení, jasnovidecké a prorocké vlohy. Jsou velmi obratní v zacházení s ostatními lidmi a 

chápou jejich motivaci. Proto je to příznivé postavení pro lidi, kteří se zabývají politikou nebo 

jinými sférami veřejné činnosti. S příznivě aspektovaným Plutem se z nich stávají díky jejich 

rozhledu úspěšné vůdčí osobnosti. 

Jejich snahy o nastolení lepšího světového řádu jim vytvářejí mocné přátele i nepřátele. Často 

nebývají správně pochopeni a tak se z nich stávají kontroverzní osobnosti. Krize v jejich kariéře 

je mohou přinutit k drastické změně profesní aktivity. 

Je-li Pluto v tomto domu nepříznivě aspektován, mohou se u nich velmi nepříjemně projevovat 

diktátorské tendence a egoistická ctižádost. Někdy trpí lidé s touto pozicí v důsledku své vlastní 

tíživé odpovědnosti pocitem odcizení. 

  

Pluto v jedenáctém domu 

Lidé s Plutem v jedenáctém domu projevují své reformátorské sklony v přátelstvích a 

skupinových sdruženích. U této pozice má motivace dotyčného člověka zásadní význam, 

protože ta rozhoduje o tom, zda jeho spojenci budou cítit, zda jim pomáhá nebo jich jen 

využívá. Je-li Pluto příznivě aspektován a jeho motivace je ryzí, může se člověk spojit s 

mocnými přáteli a skupinami, kteří mu budou pomáhat při podpoře vědeckých a 

humanitárních cílů. Pluto je v jedenáctém domu v pádu, protože je ve Lvu, protilehlém 

znamení přirozeného horoskopu povýšen. Musí proto dbát na neustálé respektování práv 

ostatních a své síly vůle využívat kooperativně, aby mohli projevovat kreativitu ve skupinové 

činnosti. Jsou-li jejich motivace a vztahy k přátelům sobecké, budou důsledkem finanční ztráty, 



481 
 

zklamání v lásce a problémy s daněmi a společnými prostředky. Ve zdravotním stavu, 

zaměstnaneckých vztazích i domácích poměrech se mohou projevovat výkyvy. Naopak 

prospěšná spolupráce s ostatními znamená úspěšné partnerství a bohaté osobní zkušenosti. 

Z lidí s příznivě aspektovaným Plutem v jedenáctém domu se mohou stát úspěšní a dynamičtí 

vůdci skupin. Často vstupují do tajných organizací a mají tajné přátele. Mají mimořádnou 

intuici, která se - pokud zbytek horoskopu naznačuje inteligenci - projevuje jako geniální 

vědecké nadání. 

Poškozený Pluto v jedenáctém domu ukazuje na náhle končící přátelství a finanční ztráty, 

způsobené extravagantními výdaji na přátele a zábavy. 

  

Pluto ve dvanáctém domu 

Lidé s Plutem ve dvanáctém domu mají potřebu si uvědomovat a dešifrovat obsahy svého 

nevědomí. Tato potřeba se může projevovat jako zájem o psychologii, okultismus nebo 

mystiku. 

Je-li Pluto v tomto domu příznivě aspektován, mají schopnost hluboké empatie a jasnovidecké 

schopnosti. Mají velké pochopení pro své bližní a pomáhají lidem, které stihlo neštěstí. Jsou 

schopni hluboce meditovat a chápat okultní tajemství, což je schopnost, která se projevuje 

vysoce vyvinutou intuicí. Jsou velmi vnímaví k telepatickému přenosu myšlenek, pocitů a 

motivací jiných lidí. To je může přimět k tomu, že se stáhnou do ticha a odloučenosti nebo 

budou tajně intrikovat proti někomu, kdo se jim nelíbí. Když se budou příliš zabývat svými 

vlastními problémy a budou ignorovat názory a morální hlediska ostatních, pravděpodobně ve 

své práci příliš nepokročí. 

Nepříznivě aspektovaný Pluto v tomto domu může naznačovat tajné nepřátele, neurotické 

problémy a nebezpečí kontaktu s destruktivními parapsychologickými silami. Tito lidé se musí 

vyvarovat parapsychologických seancí, drog a jiných podobných věcí, které by je mohly přivést 

do kontaktu s jevy nižšího astrálu. 

  



482 
 

Pluto aspekty – Lewi 
Grant Lewi:Vše je ve hvězdách 

 

Pluto v konjunkci s Měsícem 

Nejste spokojeni, protože zakládáte své citové potřeby na tom, co uspokojuje druhé. Vaše 

potřeby jsou hluboké a intenzivní a vy jste ochotni i riskovat, abyste je uspokojili. Váš pocit 

bezpečí není založen na tradicích - více se zabýváte tím, co dokážete udělat sami pro sebe. 

Navenek jste vyrovnaní a chladní, ale pod touto maskou se skrývá vnitřní rozbouřenost, kterou 

je třeba pochopit, abyste ji mohli ovládnout. Uznání vaší jedinečně milující povahy vám 

pomůže najít někoho, jehož vnitřní hloubka bude odpovídat té vaší. Brzký sňatek z důvodů, 

které by jiného člověka učinily šťastným, u vás pravděpodobně povede k nespokojenosti, 

protože bude frustrovat vaši potřebu intenzity. Původní nezávislost na rodičích je pro vás 

zásadní a důležitá, abyste mohli rozvíjet svoji individualitu, protože nadmíru ochraňující matka 

by mohla omezit vaši perspektivu na projevy rozmanitých talentů. 

  

Pluto v konjunkci se Sluncem 

Reagujete extrémně na různé situace: to, co milujete, dokážete učinit středem svého života a 

pozornosti, to, co nenávidíte, buď naprosto ignorujete, nebo to divoce napadáte. Vytrvale 

lpíte na jakémsi člověku, myšlence nebo předmětu, který ve vás budí nějakou emoci - nenávist 

či lásku. Přestože chcete v životě prožívat co nejvíce, jste schopni reagovat na okolní svět 

defenzivně, budujete vysoké zdi, které zabraňují druhým, aby poznali vás a vaše city do 

hloubky. Moc nad sebou samým anebo nad druhými by se mohla stát vaším hlavním zájmem 

- ať je váš životní obor jakýkoli, pravděpodobně nikdy neobsadíte zadní sedadlo. S tímto 

aspektem rozšiřujete a hlásáte do světa pozitivní i negativní rysy slunečního znamení. Kvůli 

tomu je pro vás obtížné provádět libovolné změny a možná jim budete odolávat i tam, kde by 

okolnosti kohokoli jiného přinutily k přizpůsobení se. 

  

Pluto v konjunkci s Merkurem 

Fascinují vás záhady nebo bizarnost a vaše myšlení směřuje k hlubšímu pochopení tajemství 

života. Díky tomu jste přirozený badatel a student okultních věd, klasické vědy, psychologie i 

astrologie. Nespokojíte se s dogmaty nebo teoriemi, které stačí ostatním, protože hledáte svoji 

pravdu, uvědomění si svého místa ve vesmíru. Přestože jste od přírody tajnůstkáři, nic vám 

neposkytuje větší potěšení než zkoumat tajemství druhých lidí. Vaše rozhodnost vám pomáhá 

učit se dosti do hloubky nebo pronikat až na dno různých klípků. Máte dobré psychické 

schopnosti. 

  



483 
 

Pluto v konjunkci s Venuší 

Jste nesmírně věrní těm, které milujete, a pečujete o ně bez protivné sentimentality. Vaše 

hodnoty a myšlenky se soustředí na lásku, která se může snadno stát středem vašeho života. 

Zpočátku jste možná ve vztazích žárliví a majetničtí, ale časem a s přibývajícími zkušenostmi 

se toto může proměnit ve vyšší, zralejší formu vztahu. Jste ochotni dát svým milovaným vše, 

co máte, ale totéž vyžadujete i od nich. Ze všeho nejvíc toužíte po všestravující lásce, která by 

vám přinesla uspokojení na všech úrovních: citové, tělesné i duševní. S aspekty k Marsu nebo 

k Neptunu se může projevit nadměrné zaujetí sexem nebo nutkavý postoj vůči němu. 

  

Pluto v konjunkci s Marsem 

Vaše přirozená mravní síla z vás činí baštu jistoty ve špatných i dobrých časech. Vaše schopnost 

podívat se do očí pravdě o sobě samém, o životě i o situacích, do nichž se dostáváte, vám 

pomáhá poměrně snadno se přizpůsobovat, postupovat kupředu a provádět změny tehdy a 

tam, kde je jich potřeba. Jeden problém je ovšem třeba překonat: pohybujete se mezi 

extrémní činností a nečinností, energií a netečnosti. Dokážete postoupit daleko za hranici, na 

níž se ostatní vzdávají, a to vám pomáhá hodně dokázat. Na druhé straně neuděláte vůbec nic, 

pokud pochybujete o svých schopnostech vyrovnat se s danou situací nebo problémem. 

Sebeovládání a kázeň se u vás projeví, pouze když je považujete za nutné, ale pokud tomu tak 

je, postupujete rychle a jistě kupředu a zaměřujete přitom svoji překypující energii na důležité 

cíle. 

  

Pluto v konjunkci s Jupiterem 

Vaše víra v sebe sama je mocná a pomáhá vám k bohatému a naplněnému životu. Druzí nemusí 

chápat vaše cíle, ale dodávají vám vytrvalost potřebnou k dosažení odměny, kterou chcete za 

svoji tvrdou práci. Veškerý vnitřní potenciál a každý kousek vaší energie je nasměrován k 

úspěchu - ale podle vašeho vlastního pojetí. Pravděpodobně nebudete automaticky 

akceptovat odměnu nebo ctižádost, kterou svět považuje za důležitou. Děláte si vlastní plány 

a nemáte rádi, když vám v nich něco překáží. Bystrý úsudek plodí rozumná rozhodnutí, ale i 

když jste ochotni dávat rady, nejste ochotni je přijímat. Snahy o sebezdokonalování vám 

pomáhají měnit se, což vám velice prospívá v dosahování konečných cílů. Vaše náboženské 

nebo filozofické ideály pramení ze zkušeností a přispívají k vaší touze žít co nejplněji. 

  

Pluto v konjunkci se Saturnem 

Vaše ctižádost nebude nikdy zaostávat za nikým a ničím. Vaší nejhlubší touhou je moc, v té či 

oné podobě. Vypěstujte si však notnou dávku sebeovládání, než začnete usilovat o libovolné 

autoritativní postavení. V mládí vám možná pochybnosti o schopnosti dosáhnout vysokých cílů 



484 
 

- které jste spíše cítili, než o nich hovořili - zabraňovaly v sebejistých, asertivních činech, ale 

čas, zkušenost a schopnost čelit konkurenci zavedla proud vaší energie správným směrem. 

Plánování je vaší silnou stránkou; nikdo vám nemusí vysvětlovat, že máte postupovat krok za 

krokem. Jakmile jste na cestě své ctižádosti, nic vás nezastaví, a sebekázeň, kterou si cestou 

vytváříte, vás dovede k výšinám. 

  

Pluto v konjunkci s Uranem 

Budete uskutečňovat významné změny v bezprostředním okolí nebo i ve světě. V závislosti na 

jiných aspektech v horoskopu bude váš revoluční duch buď přinášet dobro druhým lidem, 

nebo je bude vrhat do rozbouřeného víru dění. Může být obtížné s vámi žít, protože vaše 

názory jsou tak pevné, že nenasloucháte myšlenkám a radám druhých lidí. 

  

Pluto v konjunkci, sextilu nebo trigonu s Neptunem 

Myšlenky, které vám vštípili rodiče, církev a společnost, budou během vašeho života 

prodělávat podstatné změny, až se stanou náboženské a filozofické názory charakteristické 

pro vaše myšlení. Tento druh tvůrčí přizpůsobivosti vám dodává schopnost zříci se sobeckých 

cílů a zaměřit svoje úsilí na blaho všech. Možnost vzniku uměleckých nebo duševních talentů. 

   

Pluto v sextilu nebo trigonu s Měsícem 

Kvalita a nikoli kvantita je charakteristickým znakem  vaší citové povahy. Raději budete mít 

několik blízkých  přátel, než abyste rozptylovali své city a věrnost mezi mnoha rozmanitými 

lidmi. Jste schopni spravedlivě posuzovat druhé, hodnotit spíše vnitřní kvality než povrchní 

rysy. Vřelost, věrnost a oddanost charakterizují vaše citové reakce. Ochraňujete své milované, 

aniž byste o ně přehnaně mateřsky pečovali. 

  

Pluto v sextilu nebo trigonu se Sluncem 

Vaše touha žít plnohodnotný život vám pomáhá ve snadném učení se a při provádění 

jakýchkoli změn potřebných k dosažení vašich cílů, které pravděpodobně přinesou úspěch vám 

i lidem kolem vás. Váš magnetismus přitahuje lidi i okolnosti, které potřebujete ke svému 

úspěchu, buduje vaši sebedůvěru a zajišťuje, že vtisknete osobní ráz všemu, čeho se jen 

dotknete, nebo co děláte. Toužíte zapůsobit na ostatní svou kariérou, v níž možná využijete 

své výrazné vůdčí schopnosti. Můžete se stát stavitelem mostů, který spojuje druhé v úsilí 

provádět podstatné změny v okolním prostředí. 

  

 



485 
 

Pluto v sextilu nebo trigonu s Merkurem 

Tento aspekt je podobný předchozímu, ale současně si uvědomujete své psychické schopnosti. 

Musíte se trochu více snažit rozvíjet vlastní duševní zdroje, protože jste schopni pohybovat se 

setrvačností a učit se pouze to, co je pro vás nejsnazší. Měli byste pěstovat soustředění a 

kázeň. Jakmile je rozvinete, budete umět používat své přesvědčovací schopnosti k 

nenásilnému vedení druhých. 

  

Pluto v sextilu nebo trigonu s Venuší 

Tento aspekt prohlubuje vaši reakci na lásku, lidi a život obecně. Máte vzácnou schopnost vidět 

v každém to nejlepší a pomáhat mu, aby to projevil. Krása, symetrie a dobrota jsou věci, které 

v životě hledáte - a nacházíte je! Vaši přátelé pocházejí ze všech společenských tříd a vrstev. 

Vaše chápání a ocenění lásky je instinktivní a jste plně připraveni přijímat v lásce zodpovědnost 

i potěšení. 

  

Pluto v sextilu nebo trigonu s Marsem 

Pracujete zřejmě jako detektiv nebo badatel, ať již doslova, nebo pomyslně, soustředěně tedy 

sledujete myšlenku nebo určitý záměr, dokud neproniknete až k samotné podstatě. Možná 

příliš rychle nezareagujete a někdy vůbec nejednáte, důležitá je pro vás totiž účinnost a 

efektivnost. Pokud někdo dokáže najít nejkratší vzdálenost mezi dvěma body, jste to právě vy. 

To neznamená, že byste byli líní, je to způsobeno tím, že nechcete plýtvat časem, energií nebo 

vzácnými zdroji. 

  

Pluto v sextilu nebo trigonu s Jupiterem 

Tento aspekt je podobný konjunkci, ale více se zabýváte snahou pomoci druhým, aby co 

nejplněji rozvíjeli svůj vnitřní potenciál. Váš úsudek je sice precizní, ale zabarvený sympatiemi. 

Pochopení vlastní vnitřní hloubky vám může pomoci značně obohatit váš život. 

  

Pluto v sextilu nebo trigonu se Saturnem 

Jste výkonný, pilný pracovník, vytrvale se lopotíte, dokud nedosáhnete svého cíle. Snažíte se 

zachovat status quo a využíváte své výborné organizační schopnosti, abyste nalezli ještě 

účinnější pracovní metody. Kázeň a tvrdá práce se dostavují přirozeně a samozřejmě, ale 

možná byste si mohli vypěstovat kreativnější přístup. 

  

 



486 
 

Pluto v sextilu nebo trigonu s Uranem 

Jste nekonformní člověk, ale nepociťujete potřebu nutit druhé, aby napodobovali váš způsob 

života. Originální přístup vám napomáhá získávat od života více než získávají méně průbojní 

jedinci, ale možná si budete muset vypěstovat konstruktivnější ventilování energie, než jaká je 

pro vás přirozená. Energetizující faktor v horoskopu - kvadratury nebo opozice obecně, ale 

především s Marsem - bude zapotřebí pohlídat, pokud máte projevit tvůrčí potenciál. Jinak se 

pravděpodobně spokojíte s tím, co je pro vás nejsnazší. 

  

Pluto v konjunkci, sextilu nebo trigonu s Neptunem 

Myšlenky, které vám vštípili rodiče, církev a společnost, budou během vašeho života 

prodělávat podstatné změny, až se stanou náboženské a filozofické názory charakteristické 

pro vaše myšlení. Tento druh tvůrčí přizpůsobivosti vám dodává schopnost zříci se sobeckých 

cílů a zaměřit svoje úsilí na blaho všech. Možnost vzniku uměleckých nebo duševních talentů. 

   

Pluto v kvadratuře nebo opozici s Měsícem 

Důležité životní lekce získáte prostřednictvím vztahových záležitostí. V horoskopu muže bude 

matka utvářet jeho reakce ke všem ženám. V horoskopu ženy zakládáte svoje pojetí vlastní 

ženskosti a mateřských schopností na zpětné vazbě, kterou jste dostávala od matky. Máte 

sklon lpět na minulosti a zavedených formách jednání a to na základě podmíněnosti z útlého 

věku, dokud si neuvědomíte, jak vás vaše podvědomé reakce a motivace omezují. Možná 

pocítíte, že potřebujete svobodu, a budete se vyhýbat blízkým citovým vztahům, zatímco ve 

skutečnosti potřebujete převzít přímou a osobní zodpovědnost za směr svého života a za 

uspokojení svých citových potřeb. Jedním z klíčových momentů vašeho života je kompromis. 

  

Pluto v kvadratuře nebo opozici se Sluncem 

Moc je pro vás důležitá, ale bez sebezpytování bude tato moc pravděpodobně podvod, kterým 

se okázale snažíte dělat dojem na ostatní. S introspekcí můžete při silné motivaci využít svoji 

jasnou perspektivu a dodat tak pevný záměr a cíl všemu, co děláte. Skrytá zášť může podrážet 

nohy i vašim nejlépe myšleným činům, proto je pro váš úspěch zásadní znalost sebe sama. 

Důležité je pro vás vyhrávat, proto se můžete stát mistrem triků a manipulací. Musíte se naučit 

vhodně využívat sílu, tak aby úspěch přicházel spíše díky využívání vlastní přitažlivosti a vnitřní 

síly než díky špinavým trikům. Snažte se být pro věci stejně silně, jako jste proti nim. 

  

 

 



487 
 

Pluto v kvadratuře nebo opozici s Merkurem 

Máte sklony k dogmatičnosti, k tvrdohlavému odmítání změn a nápadů druhých lidí. V útlém 

věku jste se možná bouřili proti disciplíně v učení, teď se možná považujete za pomalé nebo 

hloupé, a přitom vaším jediným problémem je nedostatek otevřenosti vůči novým myšlenkám 

a nedostatek soustředění. Jakmile začnete používat rozum při posuzování záležitostí, které 

jsou pro vás důležité, můžete se sami vypracovat hodně vysoko. Měli byste více přemýšlet, 

než promluvíte, protože někdy odrazujete lidi neúmyslnou příkrostí. Úmyslná ostrost nebo 

sarkasmus, když jste rozzlobení, vás může připravit o podporu, o niž jste předtím pracně 

usilovali. Buďte stejně citliví vůči citům druhých lidí, jako jste citliví vůči svým vlastním. Jedním 

z nejvýznamnějších momentů, kterému se musíte naučit, je, jak přijímat konstruktivní kritiku. 

  

Pluto v kvadratuře nebo opozici s Venuší 

V lásce si uvědomujete spíše břemena než potěšení. Toužíte po stálém, rozvíjejícím se 

milostném vztahu, ale zřejmě přitahujete ten typ lidí, kteří nejsou ochotni dávat tolik, kolik 

potřebujete. Časem pochopíte pozitivní významy lásky, které pro vás budou velmi cenné, 

protože bolestné prožitky již znáte. Jednou z věcí, kterou si možná budete v lásce postupně 

stále více uvědomovat, je to, že vztahy odrážejí vaši vnitřní rozbouřenost - jakmile začnete 

respektovat sami sebe takové, jací jste teď, zjistíte, že se snáze dočkáte štědrého, milujícího 

člověka. Manželství může vyplynout ze silné potřeby finanční a citové jistoty. Některé z vašich 

milostných afér mohou být tajné, možná s vdanými ženami či ženatými muži. Intenzivní 

milostná aféra, pro niž budete nuceni dát vše v sázku, může přinést vítanou proměnu. 

  

Pluto v kvadratuře nebo opozici s Marsem 

Nějak vám uniká energie. Ještě jste se nenaučili instinktivně vycítit, kdy se máte zastavit, a 

proto se vyčerpáváte ustavičným sledováním svých cílů. Vaše činy charakterizuje jistá 

bezohlednost, když se vám ostatní snaží odporovat. Když narazíte na překážku, 

pravděpodobně ji silou vůle odstraníte z cesty, aniž byste uvažovali o druhých lidech nebo o 

důsledcích svého jednání. V práci ani doma neočekávejte, že budou druzí držet krok s vaším 

zběsilým tempem. Vytrvalost a důslednost vám přinese větší úspěch než náhlé výbuchy 

frenetické energie. 

  

Pluto v kvadratuře nebo opozici s Jupiterem 

Váš optimismus a víra v sebe sama jsou velké, ale nerealistické. Jste schopni toužebně hledět 

na vrcholky hor, aniž byste uvažovali o úskalích, která číhají na stezce vedoucí k cíli. Když 

odhadujete své síly, pravděpodobně počítáte s takovými, které neexistují, a přehlížíte ty, které 

máte skutečně k dispozici. Stejným způsobem se ze všech sil snažíte vyhnout jakékoli situaci 



488 
 

nebo člověku, který by vás mohl přimět, abyste žili v souladu se svou hrdostí - vy potřebujete 

především řád, abyste si vybudovali silné vědomí založené na faktech, nikoli na bujné fantazii. 

Klíčem k vašemu úspěchu je ochota přijímat plnou zodpovědnost za vlastní činy, jistá úroveň 

kompromisů a praktičtější postoj. 

  

Pluto v kvadratuře nebo opozici se Saturnem 

Možná máte pocit, že všechna břemena světa spočívají na vašich unavených a křehkých 

ramenou. S tímto pesimistickým postojem si vykládáte příležitosti jako překážky a z mírně 

problematických situací děláte drama. Tento postoj omezuje vaši schopnost dosáhnout 

vytyčených cílů. Vaše odmítání přijímat zodpovědnost pracuje proti dlouhodobému štěstí a 

úspěchu. Abyste se dopracovali k užitečnějšímu postoji, snažte se pochopit, že každý má 

povinnosti, které musí plnit, nejenom vy. Rovněž se učte ochotněji spolupracovat s druhými 

lidmi. 

  

Pluto v kvadratuře nebo opozici s Uranem 

Jste individualista, ale na rozdíl od jedinců s aspektem sextilu nebo trigonu se aktivně snažíte 

být jiný a jste zvráceně hrdý na svoji jedinečnost. Máte silnou vůli, ale místo toho, abyste ji 

zaměřili na reformu vlastní osoby, abyste objevili, co je ve vás nejlepšího, snažíte se 

reformovat ostatní. Váš život budou pravděpodobně charakterizovat významné změny v rámci 

stanoveného pořádku, takže budete muset zaujmout pružnější postoj. 

  

Pluto v kvadratuře nebo opozici s Neptunem 

Vaše náboženské a filozofické názory mohou být příliš nerealistické na to, abyste je mohli 

využít. Vaše náboženské názory může mařit pověrčivost. Intuice bude pravděpodobně 

založena na tom, čemu chcete věřit, takže se nespoléhejte bezmyšlenkovitě na své předtuchy. 

Snažte se situovat svůj život na solidním praktickém základě, než se vydáte do světa. 

  



489 
 

Pluto tranzity – Ebertin 
Ebertin 

 

Pluto ke Slunci: 

 plus - snaha o moc skrze tělesnou sílu nebo skrze duchovní energii, neobyčejná silná tvořivá 

síla, velké cíle vědění, nadsazenost převzít vedení, uskutečňovat nové ideje; 

 minus - nevýhody skrze panovačnost, nebo povýšenost, přijít do nebezpečí života, tělesně 

trpět, dlouhodobá chronická choroba, poruchy srdce, odluka od muže, zrušení manželského 

života skrze vyšší moc. 

 

Pluto k Luně: 

 plus - bohatý, ale jednostranný citový život, silná duševní dráždivost, bezohledné sledování 

určitých cílů; 

 minus - silné citové výbuchy, např. při žárlivosti, utrápená samolibost, uražená čest atd., 

duševní otřesy, svérázné onemocnění, rozluka, smutek. 

 

Pluto k Merkurovi: 

 plus - chtít veřejně se uznat, resp. domoci uznání, ctižádostivost v povolání, úspěchy jako 

řečník, reklamní odborník, nepokojné snažení; 

 minus - přeceňování sil, nadměrná horlivost, která vede k nervovým poruchám, náchylnost k 

šlendriánství, krize v povolání. 

 

Pluto k Venuši: 

 plus - neobyčejná přitažlivost, vystupňovaná potřeba lásky, silný pudový život, být střelený 

/bláznivě zamilovaný do partnera/, cítit k nějakému člověku přitažlivost jakoby vnitřními 

pohnutkami, umělecká síla ztvárnění; 

 minus - nadmíru vystupňovaný pudový život, neřestná žádostivost, napětí v milostném životě, 

nemravnost, manželská nevěra. 

 

Pluto k Marsu: 

 plus - vynakládat neobyčejnou sílu, silná sebedůvěra, pracovní zanícení /dělá jako divoký/, 

ctižádostivost, dosáhnout velkých úspěchů; 



490 
 

 minus - postupovat brutálně, bezohledně vůči jiným, musit strpět násilné činy, těžká poranění, 

nehody se zdlouhavými účinky. 

 

Pluto k Jupiteru: 

 plus - snaha o rozvinutí moci na duchovní nebo hmotné úrovni vést masy, vykonávat reformy 

na sociální nebo náboženské úrovni, skvělé organizační nadání, docílit velký úspěch, dospět k 

bohatství; 

 minus - sledovat fanatické cíle, chtít vykořisťovat jiné, marnotratnost, přít se o vše, konflikt se 

státní mocí, uvěznění. 

 

Pluto k Saturnu: 

 plus - přebíhat skrze houževnatost, neúnavnost a vytrvalost, sebedisciplina, odříkání, být 

účastným na masových výkonech, mlčet a konat; 

 minus - přísnost, násilnost, fanatická chtivost, rozbíjení, trpět pod zatvrzením srdce nebo pod 

brutalitou, být připraveným na úspěch z těžké práce. V některých případech i vražda nebo 

smrtelný případ. 

 

Pluto k Uranovi: 

 plus - neúnavná práce, pod obrovským namáháním, mnoho docílit podnikat obnovy nebo 

přemísťování, budovat na novo, dosáhnout nových životních podmínek; 

 minus - násilnosti, podráždění, převratné jednání, být postaveni před buď a nebo, těžká 

rozhodnutí, náhlá životní krize, náhlá rozluka, smuteční případ. 

 

Pluto k Neptunovi: 

 plus - zjemnělý duševní život, vysoká senzitivita, čilá fantazie, jít za iluzemi, neobyčejné 

zážitky, náchylnost k tomu nadsmyslovému, zduchovnění; 

 minus - nejasnost v duševním životě, svérázné stavy, následovat fantastické ideje, zklamat se 

v těchto, nutkání k požitkovým jedům, posedlost, těžká ztráta, nebezpečí skrze přírodní násilí. 

 

 

 

 



491 
 

Pluto k Měsíčnímu uzlu: 

 plus - spojení mají velký vliv na osud, být spojený s mnohými lidmi a mít společné zážitky, 

masové shromáždění; 

 minus - společný tragický osud s jinými lidmi, rozluka skrze vyšší násilí, smutek. 

 

Pluto k Ascendentu: 

 plus - chtít ovládat své okolí, bezpodmínečně se prosazovat, být postavený do neobyčejného 

okolí, neobyčejné známosti nebo vztahy; 

 minus - rozpory, osudový význam, nehoda, poranění, rozluka, násilná změna pobytu, věznění. 

 

Pluto k Medium Coeli: 

 plus - nutkání uplatnit se, síla prosazování, cítit se povolaný jako organizátor nebo vůdce, 

docílit uznání, chtít si sám ztvárnit budoucí život, dosáhnout mocenské postavení; 

 minus - krkolomná odvaha, bezuzdnost, zneužití moci, uvolnění nebo sám zažít odpor a 

pomstychtivost, krize v povolání, pád z výšky. 

  



492 
 

Pluto tranzity - Jehle 
Markus Jehle - Tranzity planet 

 

Pluto/Slunce 

Transformace Já 

Tvoje Já je teď zralé pro proces štěpení, aby tím vyniklo vnitřní jádro tvé osobnosti. Zbav se 

všech vnějších slupek své osobnosti a buď takový, jaký doopravdy jsi. Neobávej se se temných 

stránek své povahy; ujmi se jich, proměň je a získáš tím dostatečnou sílu. Rozmysli si dobře, 

zda se chceš účastnit mocenských zápasů, protože můžeš být tím, kdo na konci prohraje. Kdo 

se ti teď postaví na odpor, by měl pocítit tvou moc, pokud ovšem není pouze projekčním 

plátnem pro vytěsněné stránky tvé povahy, protože v takovém případě má nad tebou převahu. 

Jestliže se nezbavíš falešného obrazu, jaký sis o sobě udělal, staneš se sám sobě cizincem. 

Nemá smysl se pokoušet  žít podle ideálního obrazu, když jsi ve skutečnosti někým úplně jiným. 

Buď poctivý sám k sobě, neboť pak tě budou uznávat a vážit si tě i druzí. 

Dokážeš-li využít možností, jež nabízí tento tranzit, poznáš to podle toho, že: 

-    své Já podrobíš důkladné proměně; 

-    zjistíš, kým doopravdy jsi; 

-    integruješ do celku své osobnosti i temné stránky své povahy. 

Nedokážeš-li využít možností, jež nabízí tento tranzit, poznáš to podle toho, že: 

-    se stáváš otrokem sebe sama; 

-    přeceňuješ svou moc a svůj vliv; 

-    děláš jen to, co je ti ke škodě. 

 

 

Pluto/Luna    

Změna struktury potřeb 

Lůno, z něhož jsi vyšel a jež tě stále vyživuje, se nyní ukazuje ze své horší stránky. Je pomalu 

na čase odstřihnout pupeční šňůru od svého dětství a rozpoznat své skutečné potřeby. 

Nemusíš teď všechny matky pokládat za příšery, aby ses osvobodil od psychické závislosti na 

nich. Snaž se místo toho o přehodnocení všech svých potřeb a uvědom si, že nejsi už dítě, které 

čeká, až se druzí o ně postarají. Dnes potřebuješ jiné věci než v době, kdy jsi byl ještě dítě. 

Nechť se tedy tvé potřeby od základu změní. 



493 
 

Nemůžeš nyní už potlačovat své skutečné pocity, protože cena za to je příliš vysoká. Soustřeď 

se na své vnitřní prožívání, přestože jsou ti tvé pocity někdy nepříjemné. Na tvých pocitech je 

teď špatné pouze to, že je nerad dáváš najevo. Přitom každý tvůj pocit má své ospravedlnění, 

protože je součástí tvého psychického života. To neznamená, že pocity, které jsou výrazem 

dřívějších fází tvého života, mají zůstat jednou provždy neměnné. I když jsi v dětství a v 

pozdějším životě utrpěl mnohá příkoří, nemělo by to být trvale na újmu tvému prožívání světa. 

Zbav se teď svých emocionálních stereotypů, abys uvolnil cestu svým skutečným pocitům. 

Dokážeš-li využít možností, jež nabízí tento transit, poznáš to podle toho, že 

-    víš, jaké jsou tvé skutečné potřeby, a máš pocit, že jsou plně uspokojovány; 

-    projevuješ své opravdové city a jsi otevřen všem citovým dojmům; 

-    tříbíš svou duši. 

Nedokážeš-li využít možností, jež nabízí tento transit, poznáš to podle toho, že 

-    jsi neustále zmítán svými pocity; 

-    degraduješ na úroveň dítěte; 

-    nenávidíš vše, co by se mohlo stát tvou duševní potravou. 

 

Pluto/Merkur    

Nic než pravda 

Nyní je čas vyrovnat se s nepříjemnými pravdami. Říkej, co si skutečně myslíš a ponechej 

stranou obvyklé lichotky. Každá neupřímnost by ti teď mohla vážně uškodit. I lži mají v tomto 

období krátké nohy. Není to vhodná doba pro běžné rozhovory. Vyrovnej se s tím, co je 

hluboce ukrytým tabu v tvé hlavě. Soustřeď své vnímání na to, co jinak obvykle vytěsňuješ. 

Můžeš teď objevit hodně z toho, co jsi předtím zametl pod práh. Nedělej to však příliš násilným 

způsobem, protože bys mohl slyšet trávu růst. Ber vážně tajemství, která teď objevíš. Nauč se 

být v příhodné chvíli diskrétní a mlčenlivý a vyvaruj se toho, abys šířil nepravdivé pověsti. Uč 

se zacházet s mocí slova tak, aby slova vždy řekla, co je nezbytné, ale nikomu neublížila. Své 

myšlenky veď do hlubších vrstev svého nitra, kam jsi dosud nezavítal. Pán podsvětí ti má teď 

hodně co říci. Naslouchej mu pozorně a neboj se pohlédnout tváří v tvář pravdě, i když je někdy 

nepříjemná. 

Dokážeš-li využít možností, jež nabízí tento transit, poznáš to podle toho, že 

-    říkáš pravdu, i když je pro tebe i pro druhé nepříjemná; 

-    prohlubuješ své vnímání; 

-    tříbíš své myšlenky. 



494 
 

Nedokážeš-li využít možností, jež nabízí tento transit, poznáš to podle toho, že 

-   cokoli řekneš, ti uškodí; 

-   dostáváš jednu Jobovu zprávu za druhou; 

-   přemýšlíš o věcech, které tě málem připraví o rozum. 

 

Pluto/Venuše                             

Proměnlivá síla lásky 

Nyní se můžeš proměnit a vytříbit svou osobnost prostřednictvím lásky. Musíš však vzít na 

zřetel i nepříjemné pravdy o svých milostných vztazích, jinak se to, co jsi dosud zametal pod 

práh, může stát kamenem úrazu pro tvou schopnost milovat. Nemá smysl pokoušet se teď své 

partnerky obcházet, protože se tím připravuješ o komunikaci s nimi a o možnost láskyplných 

vztahů. Nemusíš teď propadat žárlivosti, chceš-li prohloubit své milostné city. Otevři se kouzlu 

ženství (což platí také pro ženy), aniž se staneš obětí nějaké „femme fatale" (nebo aniž se jí 

sama staneš). Transformuj svůj vkus, co se rýče krásy, abys místo pouhého krásného zdání 

rozpoznal skutečnou harmonii a krásu. 

Dokážeš-li využít možností, jež nabízí tento transit, poznáš to podle toho, že: 

- jsi schopen doopravdy milovat; 

- nalezneš svou vnitřní krásu; 

- zakusíš proměnlivou sílu lásky. 

Nedokážeš-li využít možností, jež nabízí tento transit, poznáš to podle toho, že:                                                                             

- ničíš vše, co miluješ;                                                                

- stále doufáš, že když políbíš ošklivého žabáka, promění se v krásného prince nebo princeznu;                                         

- z každého milostného vztahu děláš vražednou záležitost. 

  

Pluto/Mars                                 

Hrdinská odvaha 

Nyní vycházejí na povrch temné stránky tvých činů. Svých cílů už nemůžeš dosahovat pomocí 

mocenských manipulací. Každý pokus uškodit druhým lidem, se ti teď vymstí. Bezohledné 

používání moci a vlivu je dvousečná záležitost, při níž se většinou zraníš ty sám. Nauč se 

prosazovat se tak, aby po tobě nezůstaly vždy jen trosky. 



495 
 

Musíš se teď odvážně postavit svým vlastním agresivním sklonům a pokusit se je uplatnit 

konstruktivním způsobem. Do boje se pouštěj jen ve správnou chvíli a nenechej se vtáhnout 

do kdejaké šarvátky. Můžeš teď být velmi úspěšný, ale musíš jednat poctivě a čestně. 

Můžeš se teď také hodně dozvědět o bojovníkovi ve svém nitru. Vyzývej ho k činnosti tehdy, 

když ti hrozí zneužití nebo násilí zvenčí. Nesmíš se stát hříčkou sil, které nejsi s to ovládat. Drž 

se toho, co vnitřně pokládáš za pravdivé – pak tě už nic nezastaví. 

Dokážeš-li využít možností, jež nabízí tento transit, poznáš to podle toho, že: 

• v sobě probudíš značnou sílu, kterou použiješ k dosažení svých cílů, ale udržíš si od ní 

odstup; 

• to, co děláš, přispívá k tvé proměně. 

• zbavíš sebe i druhé své agresivity. 

Nedokážeš-li využít možností, jež nabízí tento transit, poznáš to podle toho, že: 

• vyhlásíš boj každému, kdo se ti postaví do cesty; 

• chováš se neustále tak, jako bys byl ve smrtelném nebezpečí; 

• svou zvýšenou aktivitou zasahuješ nepříznivě do života druhých lidí. 

 

Pluto/Jupiter                             

Křižácké výpravy 

Nyní se v tobě probouzí bojovník přesvědčený o své pravdě. Nemusíš se však vydat na 

křižáckou výpravu, aby se druzí stali svědkem tvého optimismu. Místo toho bys měl přesvědčit 

sám sebe o možnostech, jež se ti nabízejí, a snažit se alespoň některé z nich uskutečnit. Možná 

se ti smysl tvého života ukáže v okamžiku, kdy začneš čerpat z bohatého zdroje svých možností. 

Předem však zvaž, na co tvé síly stačí, jinak můžeš zažít úplný krach. Jestliže přeceníš své síly, 

budeš se muset vrátit tam, odkud jsi vyšel, a zkusit tentokrát sledovat své skutečné cíle a 

vyznávat svůj vlastní světonázor. 

Dokážeš-li využít možností, jež nabízí tento tranzit, poznáš to podle toho, že: 

• se proměníš silou svého přesvědčení; 

• nalezneš cestu ke skutečnému naplnění svého života; 

• otevřeš si zcela nové a netušené možnosti dalšího růstu. 

Nedokážeš-li využít možností, jež nabízí tento tranzit, poznáš to podle toho, že: 

• se z tebe stává věrozvěst; 

• vrháš se do riskantních situací; 

• svým přeháněním sám sobě škodíš. 

  



496 
 

 

Piktogramy pro Pluto 

23.04.2008 16:11 

  

Pluto bývá označován různými piktogramy (značkami), nejvíce používaných je asi 6. 

  

Nejčastější - to je spojení prvních dvou písmen ze slova Pluto, 

odpovídající také monogramu Percivala Lowella, astronoma, který 

hledal a zkoumal mnoho let tuto tajemnou planetu, ale zemřel 

před jejím skutečným objevem. 
 

Tento je považován za vývojově vyšší piktogram.  Astrolog Isabel 

Hicky poukazuje na vyšší vlastnosti Pluta a nazývá ho Minerva.  

V Evropě jsou nejvíce používána tato označení Pluta, která 

poukazují na původní přidělení Pluta znamení Berana.  

Některé skandinávské horoskopy používají tento piktogram, který 

symbolizuje rozpuštění sluneční a lunární energie.  

A někteří astrologové užívají ještě tyto dva symboly. 
 

  

Marion March: The Many Faces of Pluto 

 

 

 

  



497 
 

ASCENDENT 

 

Ascendent ve znameních - Kefer 
Jan Kefer 

Ascendent neboli hrot I. domu náleží k nejdůležitějším místům v každém tématu, neboť 

ovlivňuje vzhled, charakter a celkový životní osud. 

  

Ascendent v Beranu 
• Vzhled: Střední postava, dosti hubená, dlouhý obličej a krk, silné údy, ořechově 

hnědé oči, hrubé vlasy, tmavá nebo červenavá pleť, vousy barvy písku, rychlý pohled. 

• Charakter: Ctižádostivý, rychlý, neohrožený, rozhodný, panovačný, cholerický, 

podnikavý, nadšený, svobodomyslný, velkodušný, cit pro povinnost, dobrodiní 

prokazuje nehodným lidem, zájem o politiku, řád argumentuje, přítel přírody, 

alpinismu. 

o Při poškození: bezohledný, zlostný, choroby z přepracování, umíněnost, 

hádavost, hochštaplerství. 

• Osud: 

o Při dobrém ozáření hodí se k vedoucím místům, vůdcovský typ, dobrý 

organizátor. Láska k osobám duševně příbuzným, zatím co k pokrevním 

příbuzným poměr není dobrý. Chytrost ovládá přátelství. Mnoho námahy a 

práce v životě, úspěch podnikavostí, sebedůvěrou, energií. Názory nejsou 

hluboké a často se měnívají, vždy však je určitost v řeči a plánech. 

Sebepřeceňování, hněvivost mnoho pokazí. Mnoho zájmu o povolání, pro 

lásku k němu obtíže již v mládí v otcovském domě; manželský život jen 

málokdy je souladný, četné spory s příbuznými a bývalými přáteli zabarvují 

osud nepříznivě. Střídavé štěstí na cestách a vůči nepřátelům. V dobročinnosti 

někdy až rozmařilý, ale vděku se nedočká. Úspěch jako voják, lékař, politik 

nebo průmyslník. 

o Při poškození sklon k nevěře, spojení s nízko stojícími lidmi, erotické pletky se 

služkami a s nízkými ženštinami, jež mají nepříznivý vliv na zdraví, změna 

názoru, slepá víra, náboženská tupost anebo bigotnost. 

• Aspektace: Nepříznivě zabarvuje vlivy znamení okolnost, je-li Luna v kladném, Mars a 

Slunce v záporném znamení: pak úspěch jen jako obratný řemeslník. Je-li poškozen 

Mars, Slunce, Luna a stojí-li Jupiter a Venuše slabě, anebo je-li Ascendent poškozený 



498 
 

Saturnem a Martem, vzniká typ ukrutný, pomstychtivý, fanatický, věrolomný, surově 

útočný. 

o Ascendent nepříznivě k Saturnu: výbušný temperament, rozmarný, silné city a 

vášně, periody výbušného citu a opět ochablosti a lhostejnosti. 

o Nepříznivě k Uranu: chaos myšlenek, mnohomluvný fantasta. Totéž při 

špatném aspektu k Neptunu. 

o Příznivě k Merkuru: nadání, vtip, ano i genialita. 

o Příznivě k Uranu: plodný, pokrokový duch bystrého vtipu. 

• Vlivy stupňů: 

o 1—10: Studovat postavení Marta. Je-li Mars pod obzorem a Slunce nad 

obzorem v kladném znamení, Mars nikoliv však v rohovém domě vzniká 

nejušlechtilejší typ Berana: organizátor, vůdce v průmyslu, kultuře, 

peněžnictví, silná vůle, znamenitý představený, věrný, mírné, vyrovnané 

vášně, bohatství myšlenek. Zrozenec si zaviní smrt sám. Při poškození však 

vyvrcholují negativní vlastnosti znamení. 

o 11—20: Zvýšená smyslnost a vášně, láska k sportu, vojenství, zbraním a 

umění, obratnost rukou, vytrvalost, rytířství; vůdcovský typ, ale příliš 

impulsivní, ovladatelný ženami a zálibami (láska k přírodě, lovu, zvířatům). Při 

poškození přehání ve všem, smrt si zavinuje sám. Úspěch jako lékař nebo 

technik. 

o 21—30: Zkoumat postavení a aspektaci Jupitera. Při dobrém jeho postavení 

nejlepší vlastnosti děkanu převládají. Typ družný, láska ke sportu, zvířatům, 

psům, koním, milosrdný, spravedlivý, skvělá intuice, jemný sloh, mnoho cest a 

změn. Je-li Jupiter v pevných znameních: fanatismus, dogmatismus, nevěra, 

peníze se vydělávají jen velikou námahou. Jupiter poškozený Martem: sklon k 

tělesným rozkoším, neklid, nízké sociální postavení, pokrytectví, přepínání a 

nemírnost v požitcích. 

  

Ascendent v Býku 
• Vzhled: Krátké, tlusté tělo, plný obličej, krátký, tlustý krk, široký nos a ústa, temná, 

chorobná pleť, široká, silná ramena, temné oči a vlasy, jež někdy jsou kudrnaté. Žena 

je půvabnější, kulatá, masitá, černé oči a vlasy. 

• Charakter: Konservativní, pasivní, stálý, zaměřený k hmotnému blahobytu a pohodlí, 

bezstarostný, požitkářský, sebevědomý, domýšlivý, pevné vůle, vytrvalý, 

diplomatický, rozšafný, uzavřený v citech, mlčelivý, věrný přítel, ale neplnící sliby; 



499 
 

sklon k filosofii, vědě, umění, řečnictví, krásný hlas, přívětivé chování, sentimentální 

city, láska k hostinám, zahradnictví, zemědělství. 

o Při poškození: lenost, těžkopádnost, požitkářství, pedantství, vzdorovitost, 

pomstychtivost, melancholie, pustý materialismus, hněvivost, bigotnost, 

násilnost, bezcitný, žravý, špatný manžel nebo manželka, špatný hlas, 

neřestný, ateismus. 

• Osud: 

o Příznivě: věrnost, blahobyt v otcovském domě a v mládí, možnost dědictví, 

vlastní majetek získá se opožděně, prospěch ze smrti jiných lidí, štěstí s dětmi, 

ale některé zemře předčasně, změny v přátelství, mnoho protekce, čisté vášně 

erotické, úspěch v povolání, kde může pociťovat vlastní důležitost. 

o Při poškození: nevěra v manželství, intimní poměry cizoložné, a z toho 

neštěstí, ztráta jmění, zlé procesy, četná nepřátelství, častá smrt v rodině, 

spory s příbuznými. 

• Stupně: 

o 1—10: Zkoumat Venuši! Radost ze života, silné vášně a pudy, dobrý intelekt, 

nadšení, malá pohyblivost těla a ducha, tvrdohlavost, mnoho nehod v životě, 

přesto však možnost dědictví a věna, věrnost, dobrý přítel a společník. Při 

poškození Merkura abscicory převládnou špatné vlastnosti znamení. 

o 11—20: Pozorovat mimo Venuši též Merkura! Praktičnost, dobrý intelekt a 

úsudek, požitkářství, láska k přepychu, lesku a kráse, volný v názorech a 

citech, sklony k proměnám, jemná fantasie. Obyčejně velmi krásní lidé, zvláště 

ženy. Úspěch ve zvěrolékařství, finančnictví, lékárnictví, zemědělství, dobrá 

mluva. 

o 21—30: Mimo Venuši zkoumat i Saturna! Sklon k lakotě, požitku, větší 

činorodost, ale malý úspěch finanční, mnoho překážek, vytrvalost, uzavřenost, 

úspěch na veřejnosti možný při dobré aspektaci Jupitera nebo Slunce. Mnoho 

závislosti, sklon k filosofii, úspěch v duchovních a sociálních vědách. 

▪ 24°: Při dobré aspektaci Jupiterem a Sluncem: moc, kariéra. Vždy však 

nebezpečí. Jsou-li v I. domě Mars a Slunce, Jupiter a Venuše mimo VII. 

dům a neozařují-li dobře Ascendent: násilná smrt, stětí, oběšení. 

▪ 28°: Skvělá, ale nebezpečná kariéra. 

▪ 29—30°: Velmi nepříznivý vliv. 

  



500 
 

Ascendent v Blížencích 
• Vzhled: Vysoké, přímé a štíhlé tělo, dlouhé paže a ruce, temná nebo červenavá pleť, 

plnokrevnost, tmavohnědé vlasy, hnědé oči, rychlý a činorodý pohled, pružná a rychlá 

chůze. 

• Charakter: Milá, pohyblivá a přizpůsobivá povaha, malá upřímnost, změny citu a 

myšlení, mnoho starostí a zájmů o druhé lidi, mnohostranný, duchaplný, ale povrchní, 

dobrý úsudek, umírněný v jídle a pití, obratnost v ručních pracích, učelivost, zájem o 

nauky, právo a obchod, výmluvnost, obětavost, citlivost, sklon k zbytečným starostem, 

hluboké, ale ukázněné vášně, nervosita, mnoho neklidu. Baživost po slávě, váženost, 

dobrý člen společnosti, dosti ztrát, ale spekulace a podřízení je pomáhají vyrovnat, 

přátelství vedou ke ztrátám a pomluvám, příbuzní a nepřátelé ztěžují život. V 

manželství celkem věrnost, ale možnost dvou sňatků kvůli rozvodu nebo předčasnému 

úmrtí partnera, dětí málo anebo žádné, láska, mladé osoby ovlivňují zdraví a činnost, 

možnost dvojího povolání. Úspěch v obchodě, dopravě, cestovatelství, literatuře, 

žurnalistice, umění, právu, filologii, matematice, kriminalistice. Okolo čtyřiceti let 

nepříznivá doba života. Možnost vyšinutí se do vyšších kruhů. Mnoho knížat a králů má 

v Blížencích svůj Ascendent. 

• Aspektace: 

o Velmi dobrým příznakem je, stojí-li Slunce v IX., X. nebo XI. domě; pak mnoho 

spojení a pohyblivost osudu. 

o Je-li Merkur v Rybách nebo VI. domě, vzniká nebezpečí souchotin. 

o Merkur špatně k Martu: zranění, rozštěpení povahy. 

• Stupně: 

o 1—15: Pochybná věrnost partnera, možnost sňatku v cizině. 

o 1—10: Zkoumat postavení Merkuru, Luny a Slunce. Merkur má být hodně 

aspektován, je-li příznivě, pak všestranný úspěch. 

▪ Při silné Luně: paměť, řečnické nadání. 

▪ Merkur dobře k Saturnu: klidná, uvážlivá povaha. 

▪ Merkur poškozený Jupiterem: zhoršení charakteru, sklon ke lsti, lži a 

podvodům. 

▪ Merkur poškozený Lunou: neklid, kolísání, mnoho nepříznivých změn. 

▪ Při oslabení Jupitera a Venuše rovněž nepříznivý vliv. 

o 11—20: Velmi krásní lidé se smyslem pro vkus, umění a tanec, osobní 

přitažlivost, obratnost, bezstarostnost, snadná přátelství. 



501 
 

▪ Při dobrém postavení Venuše: nejlepší vlivy, radost ze života a krásy, 

roztomilost, láska a přátelství přinášejí úspěch v životě. 

▪ Při poškození nabývají vrchu zlé vášně. 

o 21—30: Zkoumat postavení Urana a Saturna. 

▪ Při dobrém jejich postavení bohatý duchovní život, vyhraněný intelekt, 

úspěch v technice, aviatice, filmu. 

▪ Při jejich poškození: výstřednosti, závislost, zklamání, neúspěch, 

neklidný život, nehoda nebo úraz v mládí, zlé vášně. 

  

 Ascendent v Raku 
• Vzhled: Střední postava, kulatý obličej, bledá pleť, úzké tahy obličeje, tmavohnědé 

vlasy, slabá konstituce, šedé nebo světlemodré oči. 

• Charakter: Nedostatek energie, citový, neškodný, bezstarostný, bojácný, fádní, 

rozmary, chytrost, netrpělivost, stálost jen tam, kde je nadšení, jinak změny citů, jež 

se bezohledně vyvíjejí, snadno ovlivnitelný, mnoho žárlivě střežených tajemství. 

o Ženy jsou krásné, přitažlivé, rozmarné, ve stáří však ohyzdné, bez dětí nejsou 

spokojeny, potřeba mateřství a oběti. 

o Při poškození domýšlivost, nedůvěřivost, žárlivost, lenost, materialismus, 

nezkrotná fantasie, málo naděje. 

• Osud: Mnoho změn v pobytu a přátelství, z přátel se stávají nepřátelé, touha po moři, 

cestách, úmrtí sourozenců, obtíže v povolání, mnoho nemocí, láska k dětem a 

domovu je důležitým osudovým rysem, mnoho dětí, ale dosti starostí s nimi, přátelé a 

příbuzní nepozorovaně zrozence vykořisťují, v manželství rozhodují peníze, často 

láska mezi příbuznými. Nesnadno lze dosíci trvalého blahobytu. Důležitá doba je mezi 

25 až 50 lety. Co se nevybuduje v těchto letech, je ztraceno. Žena se vdává z touhy po 

dětech, manželství ne vždy harmonické. Úspěch v reprodukčním umění, v rychlém 

oběhu zboží a statků. 

• Aspektace: 

o Příznivé při nočním zrození, 

o Dále zkoumat poměr Luny a Saturna. Oposice těchto planet je velmi zlá pro 

celý život. 

o Je-li v Raku mnoho planet: námořní cesty v mládí. 

o Při silném Martu: tvrdost, přísnost, autokracie, svéhlavost, plodná fantasie. 



502 
 

o Při poškození Luny Martem nebo Saturnem: ukrutnost, bezohledné sobectví a 

touha po zabezpečení přes všechny překážky. 

o Je-li Mars poškozen Neptunem: nebezpečné manželství, mnoho dětí, ale 

starosti s nimi. 

• Stupně 

o 1—10: Zkoumat Lunu! Je-li silná a v I. domě, pak nejlepší vliv Raka, je-li ve IV., 

pak vliv je pasivnější. Rovněž je dobře, je-li přibývající. Sklon k lakotě, 

sensitivita, ztráty peněz, přátelství a družnost, vytrvalost. Při poškození 

rozmary, nestálost, domýšlivost, chyby Raka. Při poškození Ascendentu: 

krátký život. 

o 11—20: Zkoumat Lunu a Marta! Povaha je aktivnější, vášnivá, podrážděných 

nálad a rozmarů, touha po sebeuplatnění, dobrodružnosti, cestách, změnách. 

Mnoho výdajů, neproniknutelný charakter, výhodný sňatek u muže, avšak zlý 

poměr k sourozencům. Je-li silný Mars, lze očekávat bohatství. Stojí-li na 14 až 

16 stupních Raka: úspěch jako výtečný inženýr a konstruktér. 

o 21—30: Zkoumat Neptuna, Lunu a Jupitera! Jsou-li dobře postaveny, pak 

diplomacie, chytrost, zájem o povolání naplňuje život, úspěch jako finančník, 

úředník, průmyslník. Při poškození: lhostejnost, nezájem, malá rozhodnost, 

velké snění, pokrytectví, přílišné osobování, neznabožství, neúspěch se 

sourozenci a na veřejnosti. 

  

Ascendent ve Lvu 
• Vzhled: Široká, plná postava, silné kosti, široká ramenu, dobře stavěné tělo, rychlý 

pohled, šedé oči, světlé vlasy a obočí, široká, kulatá hlava, sangvinický vzhled. 

• Charakter: Vznešený, přímý, odvážný, ctižádostivý, silné vůle, sebevědomý, pevný, 

rozhodný, ideální sklony, jemné smýšlení, vytrvalý, důvěryhodný, velkomyslný, 

ohnivý, v lásce nestálý, pro přílišnou impulzivitu někdy nespravedlivý, hluboké, 

pevné, ale snesitelné vášně, praktický stejně jako filosofický. Nedbá nebezpečí, rád 

panuje, silná přání, mnoho znamená sklon k přepychu, lovu, zvěři. Přesnost v 

plánech, značná potřeba lásky. Ženy jsou dobré ošetřovatelky a kamarádky. 

o Při poškození pýcha, sebepřecenění, vášně, zbrklost, mimomanželské styky, 

sobectví, domýšlivá odvaha a ponětí o vlastní neomylnosti, hochštaplerství. 

• Osud: Vznešené vystupování, chování a jednání, podniky přes nebezpečí se 

dokončují, bojuje čestně bez vzteku a pomsty, úspěch kolem 35 let, pak blahobyt 

získaný a udržovaný jak vlastním přičiněním, tak i přízní šťastných náhod a okolností. 

V manželství málo porozumění, věrnost nebývá valná, málo dětí a jsou-li, tedy mnoho 



503 
 

starostí, často též umírají. V povolání úspěšné cesty, přátelé nebývají věrní, větší 

možnost pochopení v přátelství s členy rodiny. Mnoho procesů, ale možnost dědictví. 

• Konstelace: 

o Je-li Venuše ve XII. domě: nešťastné manželství. 

o Dobré postavení při denním zrození, zvláště kolem poledne. 

o Postavení Jupitera a Saturna je důležité. 

o Slunce v nočních nebo padajících domech je málo příznivé, velmi rozmanitý 

vliv dle jeho postavení ve zvířetníku. 

o Jsou-li v VII. domě ženské planety: neúspěch v manželství. 

o Je-li dobrý Mars a Saturn: úspěch silnou vůlí a svéráznými cestami. 

o Při příznivém Uranu a Merkuru: znamenitý intelekt, plodné plány a myšlenky.  

o Poškozený Saturn poukazuje na ztráty skrze podřízené, Neptun pak na zlé 

příhody ve spojení s mořem. 

o Je-li Slunce ve Vahách, lze soudit na zženštilost. 

• Stupně 

o 1—10: Zkoumat postavení Slunce, Jupitera, Venuše a Saturna. Při dobrém 

Slunci: úspěch v životě, při dobré Venuši a Jupiteru: úspěch ve spekulacích, 

přitažlivá osobnost, dobrý společník. Při poškozeném Saturnu: neštěstí a pád. 

Úspěch jako voják, vládní úředník, technik, zlatník, průmyslník. Domov škodí v 

povolání, mnoho žen v okolí zasahuje do života. Při poškození: výstřednosti, 

nepříznivý osud, zvláště v povolání.  

▪ 5: Nebezpečí pádu, ohně, slepoty, zranění zvířaty. 

▪ 7: Podobný vliv. 

o 1—15: Úspěch ve styku s veřejností, v průmyslu, hádky se sourozenci. 

o 11—20: Zkoumat Jupitera. Při příznivém jeho postavení velké duchovní 

hodnoty, intuice, cesty v cizině, vlohy k organizaci, snaživost, radost ze života 

a sebedůvěra. Při poškození: požitkářství, sklon k lovu, hrám a sportu, 

přepjetí, domýšlivost, svatouškovství, chlubivost a pýcha. 

o 21—30: Pozorovat Marta! Příznivě: mnoho energie, síly, vytrvalosti, 

pracovitosti, přátelství s výše postavenými, úspěch jako lékař, technik, Voják, 

mnoho impulzivity, pro rodinný život však málo dobré. Při poškození 

tvrdohlavost, pýcha, přecenění sebe, přepjetí sil a proto neúspěchy a snadná 

možnost úrazu. 



504 
 

▪ 25-26: Nebezpečí otravy krve. 

▪ 28: Moc a čest vlastní zásluhou. 

o 15-30: Zájem o umění, finančnictví, sympatie v okolí, téměř vždy dobré 

sociální podmínky, touha po svobodě a nezávislosti, jemná chuť a labužnictví, 

dobrý kuchař a lékař. Spory s rodiči, možnost předčasného úmrtí otce. 

  

Ascendent v Panně 
• Vzhled: Štíhlé, dosti vysoké tělo, červenavá anebo tmavá pleť, kulatý obličej, tmavé 

vlasy a oči, tělo dobře utvářené, ne však příliš půvabné, mnohdy velká tělesná síla. 

• Charakter: Duchaplný, vynalézavý, ctižádostivý, rychlý, aktivní, sklon k řečem, 

naukám a zvláštnostem, půvabná řeč a sloh, metodičnost, důvěryhodnost, 

přívětivost, dobročinnost, oblíbený u druhého pohlaví, nervosita, melancholie, 

pevnost, zájem o literaturu, živý duch, mírné, opravdové vášně, nesnadno se vzruší a 

rychle zapomíná protivenství, láska k zemědělství, zahradnictví. 

o Při poškození: rád se plete do cizích záležitostí, materialismus, leptavá kritika, 

lest, sobectví, prohnanost, pedantství, chlad k lidem. 

• Osud: Dobrý obchodník, ale jako podnikatel příliš pasivní, vzestup vlastní zásluhou 

obecně jen v podřízeném postavení, avšak většinou jen průměrný úspěch. Většinou 

velkoměstští, podřízení lidé, zaměstnaní v úřadech, obchodech. V samostatných 

povoláních kyne úspěch lékaři, chemiku, fysikovi, herci, tanečníkovi. Použitelnost 

značná. Sklon k mladším lidem, manželství nepříliš dobré pro četné jiné poměry, dětí 

málo, jsou-li, tedy některé umírají a s ostatními mnoho starostí. Přátelé většinou 

druhové v povolání anebo z nižších sociálních tříd. Ze známostí většinou škody, malá 

možnost darů a dědictví. Majetek lze získat jen vlastní silou a vždy nutno počítat se 

silnou konkurencí a nepřátelstvím. Nejúspěšnější doba života mezi 35—45 rokem. 

Kritický čas mezi 44 až 55. Cizina je pro existenci výhodnější než domov. Zlý poměr k 

příbuzným, nedobré zdraví v mládí. 

• Konstelace: 

o Při nočním zrození je vliv příznivější. 

o Studovat poměr Merkura, Slunce a Saturna. 

o Výhodné je, je-li Slunce v Kozorohu anebo v V. či IX. domě. 

o Dobrý vliv Urana tvoří znamenité inženýry, Saturna hluboce založené 

osobnosti. 

o Merkur ve Střelci anebo v V. domě varuje před souchotinami. 

• Stupně 



505 
 

o 1—15: Možnost finančního úspěchu, pevnost charakteru, klid a vypočítavost. 

o 1—10: Zkoumat Merkura, Slunce, Saturna a Marta. Při poškození: sobectví, 

lakota, rozpoltěnost povahy a zájmů, hmotařství, sarkasmus. Při příznivém 

postavení: pevnost a opatrnost v povolání. 

o 15—30: Mnoho změn, dobrý intelekt. 

o 11—20: Vážnější, melancholický typ, hluboká koncentrace, tvůrčí síla, 

podnikavost, pedantství, láska k systematice a pořádku, sklon k samotě, touha 

po vyšším. — Důležité je postavení Saturna. Při poškození převládají chyby 

znamení. 

o 21—30: Pozorovat Merkura a Venuši. Je-li příznivě, pak pohyblivost, družnost, 

přizpůsobivost, umělecký talent, sklon k ženám, úspěch ve svobodných 

povoláních, láska ke krásným šatům, přepychu, hře. Při poškození: malá 

aktivita, obtíže v intimním životě. 

▪ 21: Mnoho soudních sporů. 

▪ 25: Mnoho smutných událostí v životě. 

  

Ascendent ve Vahách 
• Vzhled: Vysoké, přímé, dobře stavěné tělo, štíhlé, hnědé, hladké vlasy, někdy černé, 

kulatý obličej, jasné a jemné vzezření, tmavé oči, dobrotivý a přívětivý pohled. 

• Charakter: Vyrovnaný, mírný, milý, zdvořilý, milosrdný, rychle se vzruší, ale zase 

rychle se uklidní, nemiluje nepříjemností a sporů, samostatný v myšlení, přitažlivá 

osobnost, neomylná intuice a cit, radost ze života, dobrý tanečník. 

o Při poškození nepředložený, neopatrný, lehce ovlivnitelný, nedbalý o peníze, 

lhostejnost, nezájem, povolnost. 

• Osud: Starosti kvůli manželství, rozluky, starosti s dětmi, jichž bývá málo, značná 

potřeba lásky a přátelství, mnoho poměrů erotických. Od příbuzných, podřízených, 

nižších lidí mnoho škod. Ve středu života katastrofy, ale protekce v obchodě, není-li 

právních zákroků, jež jsou neblahé. Rozhodná léta jsou od 40 do 50. Pak se dostaví 

mnohdy i blahobyt odvislý od vlastní práce, společníků, věna; listiny a písemnosti 

nejsou příznivé. V mládí starosti, jeden z rodičů předčasně umírá, možnost macechy 

nebo otčíma, nevlastní sourozenci. 

• Konstelace: 

o Denní zrození je příznivější. 

o Nutno zkoumat Marta, Venuši. 

o Je-li Merkur ve III. nebo IX.: znamenitý intelekt. 



506 
 

o Slunce v VII. domě posiluje kladné prvky znamení. 

o Při poškození Slunce a Saturna: zlý vliv otce. 

o Při poškození Luny nebo Venuše: zlý vliv matky. 

• Stupně 

o 1—10: Zkoumat Venuši! Luna je rovněž důležitá. Jsou-li ve vodních nebo 

vzdušných znameních, je vliv příznivý. Večerní Venuše nemá příznivého vlivu. 

Většinou krásní lidé, oblíbení, dobrosrdeční, talent organizační, láska k 

pravdě, úspěšné manželství, jemná smyslnost, není-li Venuše poškozena 

Martem. 

o 11—20: Zkoumat Urana, Saturna a Lunu. Celkem málo příznivý vliv, stupně 

11—15 jsou příznivější pro styk s veřejností. Při dobrém ozáření: duchovnost, 

vážné chápání života, mnoho znalostí, možnost geniality, úspěch v aviatice, 

mnohdy velmi krásní lidé. 

o 21—30: zkoumat Merkura: dobrý intelekt, umělecký talent, krásný sloh, 

obratné vystupování, mnoho změn, cest a radosti ze života. Je-li Slunce 

příznivě ozářeno: úspěchy a pocty. Je-li mnoho planet v těchto stupních, 

úspěch ve státní službě. Při poškození vzniká pustý hmotař. 

▪ 22: znamenitý charakter. 

  

 Ascendent ve Štíru 
• Vzhled: Střední postava, tlusté, dobře stavěné tělo, svalnaté, robustní, široký a velký 

obličej, tmavé vzezření, tmavohnědé, kadeřavé hojné vlasy, krátký, tlustý krk, špatně 

stavěné, někdy i křivé nohy. 

• Charakter: ctižádostivý, násilný, reservovaný, aktivní, vášnivý, neohrožený, brutální, 

málo citu, panovačný, drsný, miluje nebezpečí, sobecký, málokdy vyšší mravní typ. 

o Při poškození: hněvivý, pomstychtivý, krvežíznivý, bezuzdnost v požitku, 

smyslnost, drzý, nemilosrdný, ukrutný, rozkladný, záškodný, podvodný, 

revoluční, rozdvojenost v citu i myšlení. 

• Osud: Mnoho vztahů k cizině, nesoulad v manželství a se sourozenci, milovaná osoba 

předčasně umírá, mnoho dětí, ale některé umírají, starosti k vůli erotice, žárlivost, 

tajemství, vztah k tajným spolkům, mnoho nepřízně v životě, jenž se však snáší s 

reservou a trpělivostí. Přátelé se nesnadno získávají, pak však jsou věrni. Smrt jiných 

je důležitá pro osud, nebezpečí spiritismu a magie. Finance a výdělek kolísají. Perioda 

mezi 33 a 41, 50 a 57 rokem života je velmi důležitá. Úspěch jako badatel, lékař, 



507 
 

přírodovědec, chemik, chirurg, policista, zbrojíř, řezník. Touha po nezávislosti a 

lichocení způsobí mnoho překážek. 

o Žena je krásná a úspěšná. 

• Konstelace: 

o Při četných planetách ve znamení v mládí námořní cesty. 

o Venuše ve Vodnáři působí nízkou erotiku, sklon k onanii. 

• Stupně 

o 1—10: Zkoumat Marta, Slunce, Venuši a Jupitera. Jsou-li příznivě, pak dobré 

vlastnosti znamení převládají, mnoho životní energie a přátel. Při poškození 

zlo se stupňuje, nebezpečná pohlavnost, cesty, zlí nepřátelé. Je-li Slunce 

příznivé: významné postavení ve státní službě nebo u vojska. 

o 11—20: Zkoumat Marta, Neptuna a Jupitera. Jsou-li příznivě: představivost, 

tvorba, plodnost myšlenek, družnost, vážný badatel. Při poškození: ženy jsou 

nebezpečím, hořké zkušenosti v životě, lhostejnost, škody z důvěřivosti a 

podvodů. 

▪ 13: velmi dobrý vliv. 

▪ 18: sláva, čest. 

o 21—30: Zkoumat Lunu a Marta: dobrý intelekt, proměnlivé city a nálady, 

ctižádost, touha po veřejnosti. Dobrá konstelace pro ženy. 

▪ 27—30: Mnoho překážek a ome¬zení v životě. 

  

 Ascendent ve Střelci 
• Vzhled: Dosti vysoké, souměrné, hezké tělo, vysoké čelo, dlouhý nos, jasné, 

světlehnědé oči, růžové vzezření, otevřený obličej, kaštanové nebo světlehnědé vlasy. 

• Charakter: Silná vůle, jež se dovede však podřídit, spravedlivý, milosrdný, věrný, 

pravdymilovný, výtečná intuice, až prorocká, střídání nálad, srdce silnější než rozum, 

podnikavý, jemný, pečlivý, šetrný, ale ne lakomý, miluje sport, zvěř, koně, dobrý sloh 

a mluva, konservatismus, láska k přírodě, umění, svobodě; dosti rozpoltěná povaha, 

spor mezi tělem a ideálem. 

• Při poškození: Přehánění, útočnost, neklid, anarchie. 

• Osud: Povolání je ovlivněno domovem, manželství rodičů působí na ně neblaze, 

předčasná smrt rodičů a sourozenců, vícero manželství, málo dětí, jedno z nich žije 

mimo rodinu, proměny přátel, vztahy k cizině, láska je ovlivněna peněžními ohledy. 

První láska nekončí manželstvím, rozchod anebo úmrtí partnera. Možnost úrazu skrze 



508 
 

zvířata, sport, alpinismus. Obtíže v povolání, ale pomalý vzestup. Možnost dvou 

povolání zároveň; úspěch v obchodu a průmyslu ve vztahu k cizině, neúspěch v 

zemědělství a pro rozpoltěnost, ukvapení anebo příliš nerozhodné jednání. 

• Konstelace: znamení toto má mnoho možností, mnoho knížat a králů má zde 

Ascendent. 

o Vždy studovat poměr a postavení Slunce a Jupitera. 

o Denní zrození je lepší. 

o Slunce trigon Jupiter umožňuje nejvyšší kariéru, 

o Při poškození však málo úspěchu, materialismus, ateismus. 

o Jupiter je výtečně postaven v I., IX., X., XI. a XII. domě. Ve IV. domě propůjčuje 

hlubokou zbožnost ve stáří a ušlechtilou obětavost. 

• Stupně 

o 1—10: 

▪ Při dobré aspektaci Slunce a Jupitera běží o nejlepší typ. 

▪ Jupiter poškozený Merkurem: velmi nepříznivé pro mravy a 

spravedlnost. 

▪ Mars dobře k Jupiterovi: energie, nadšení, činorodost. Dobré 

postavení pro státního úředníka, vojáka, práci v samostatném 

podnikání. Manželství neuspokojuje, rozvod je finančně výhodný. 

Mnoho nepřátel, náročnost, melancholie brzdí úspěch. 

o 11—20: Zkoumat Marta a Jupitera. Jsou-li dobře ozářeny: energie, otevřenost, 

veliký úspěch, protekce žen, ostrý rozum, vhodný pro životní boj, zájem o 

vědu a náboženství, cesty do ciziny, mnoho protekce. V ženském horoskopu 

nepříliš příznivé, velmi zlý milostný život. Při poškození agresivita, kolísavost 

charakteru, zbytečné oběti. 

o 21—30: Zkoumat Slunce a Jupitera. 

▪ Při dobrém ozáření nejlepší vlastnosti znamení, vysoce ušlechtilý 

charakter, styk s vyššími kruhy, výhodné manželství, úspěšné cesty, 

ostrý rozum, svobodymilovnost, nezávislost, energie. 

▪ Při poškození: tvrdohlavost, náročnost, málo úspěchu. 

o 8: Při dobré aspektaci mohutný vzestup. 

  



509 
 

 Ascendent v Kozorohu 
• Vzhled: štíhlé, krátké, nepříliš pěkně utvářené tělo, dlouhý, tenký obličej, řídké vousy, 

dlouhá brada, černé nebo tmavé kudrnaté vlasy, úzká prsa, dlouhý, malý krk, slabá 

kolena, špatná chůze. 

• Charakter: Žádostivý, rozmarný, vážný, melancholický, snaživý, chladný, pyšný, 

bezohledný, závistivý, žárlivý, sobecký, nestálý, zručný, přizpůsobivý, pracovitý, 

panovačný, proto neoblíbený, velmi povrchní v nazírání na věci, hluboce milují a 

nenávidí, vytrvalí, opatrní na své soukromí. 

o Při poškození: zlomyslný, pomstychtivý, překážky rozumu, sobecký. 

• Osud: Původ z dobré rodiny, ale úspěch jen vlastní zásluhou, vytrvalostí a opatrností. 

Odpor k manželství, možnost rozvodu, pochybná věrnost, ale manželství napomáhá 

kariéře. Povolání překáží rodinnému životu. V mládí rozchod anebo úmrtí milenky, 

erotické poměry s pozadím intelektuálním a nervosním, věrní přátelé, málo dětí, 

možnost chorob z povolání a přepracování, napjatý poměr k dětem. 

• Konstelace: 

o Dobré při nočním zrození. 

o Je velmi dobré, je-li Saturn v kladných znameních. 

o Při poškození Saturna nebo Marta: hádavý, zlomyslný, pomstychtivý, 

bojechtivý, lakotný. 

• Stupně 

o 1—10: Pozorovat Saturna a Slunce. Vážný, uzavřený, praktický, ctižádostivý, 

málo přizpůsobivý, nejisté vnímání, styk s vyššími osobnostmi, dobré finance, 

vytrvalý, praktický. Poškozený Saturn však vše kazí. Působí zlobu, hrubost, 

nemravnost. Špatně k Venuši: zklamání se ženami, neúspěch. Dobře k 

Jupiteru: velkomyslnost, idealismus, úspěch, touha po vědění. 

o 11—20: Zkoumat Venuši: laskavější, vášnivější a radostnější typ, méně dobrá 

inteligence, rozptýlení sil. Při poškození: výstřednost, bouřlivé vášně. U ženy: 

krásná osoba, úspěch v životě. 

▪ 13: Dobrý úspěch v životě. 

o 21—30: Pozorovat Merkura: dobrý intelekt a duševní schopnosti, avšak 

málokdy se prakticky využijí. Dobrá konstelace pro vedoucí postavení, čistá 

láska, úspěch v literatuře a průmyslu. Při poškození: slabá vůle, neúspěch pro 

nedůvěru, plané kritizování a slabou povahu, mnoho zlých vášní, překážky, 

smutek, nesnadno překonatelné překážky v povolání. 

  



510 
 

 Ascendent ve Vodnáři 
• Vzhled: Střední, dobře stavěná, silná postava, dlouhý obličej, světlé, lněné vlasy, 

tmavé oči, obyčejně hezký, zvláště žena, sklon k otylosti a pohodlí. 

• Charakter: Stálý, jistý, dobrotivý, laskavý, ušlechtilý, klidný, sangvinický, samostatný, 

silná vůle, zájem o vyšší duchovost, družný, nesnese zásahů do vlastních záležitostí, 

sklon k novotám, reformám, náboženství, filosofii, trpělivost, určitost, vytrvalost přes 

překážky, rafinovanost, láska k lidstvu. 

o Při poškození nerozhodnost, kolísavost, sklon k abnormalitám, vždy však 

dobrý člověk. 

• Osud: Vysoká duchovnost, klidné řešení problémů a životních cílů, touha po 

neodvislosti. Dobrý obchodník, láska k majetku, nedostatek činí nešťastným. Soulad v 

manželství, málo dětí, a jsou-li, tedy nadané, někdy i dvojčata. Přízeň a protekce 

okolí, možnost dědictví, dědeček nebo babička bývají bohatí, příbuzných nemiluje, 

sourozenci obyčejně chybí anebo brzy umírají. Malé cesty, možnost pobytu v cizině. 

Trpí špatnými podřízenými, nespravedlivou kritikou, rodina ovlivňuje ne vždy příznivě 

kariéru, ale manželství zpravidla zlepšuje. Mnoho nepřátel, možnost zranění. 

• Konstelace: dosti řídký Ascendent. 

o Denní zrození, zvláště dopoledne je příznivější, je rovněž dobré, jsou-li denní 

planety na východě. 

o Studovat postavení Urana, Slunce, Saturna, Marta a Merkura. 

• Stupně 

o 1—10: Studovat Saturna, Urana, Slunce. Při příznivém postavení: energie, 

chytrost, možnost veliké kariéry, při poškození obtíže v peněžních 

záležitostech, výstřednost, anarchie, přecitlivělost. 

▪ 1: Velmi dobrý vliv. 

o 11—20: Studovat zvláště Merkura. Chytrý, oblíbený, úspěch v obchodě, na 

cestách, v literatuře, vědách, v povolání, kde je třeba mluvy a řečnictví. Při 

poškození nedostatek soustředění, rozpoltění povahy a zájmů, uspěchanost, 

nerozvážná jednání. Úspěch v aviatice, tanci, umění. Častá zklamání v životě. 

o 21—30: Studovat Venuši. Umění, sensitivita, radost ze života, mnoho bojů v 

životě, úspěch u žen. Při poškození výstřednosti, nedostatek soustředění. 

Velmi dobrá konstelace v horoskopu ženy. 

  



511 
 

Ascendent v Rybách 
• Vzhled: Krátká, tlustá osoba, masitý, bledý obličej, ospalé oči, světle hnědé vlasy, 

krátké údy, tlusté, špatně utvářené nohy. Konstituce nemocná a ochablá. 

• Charakter: Flegmatický, dobrý, jemný, vážný, snaživý po dobru, oddaný, láska k 

lidem, kontemplativnost, zbožnost, rád pomáhá, podléhá okolí, pomalu se rozhoduje, 

ale rychle pracuje, v povolání pečlivý, propadá často neodůvodněnému pesimismu a 

bezhlavosti, láska k přírodě a moři. 

o Při poškození: indolentní, líný, pohodlný, nestará se o nic, sklon k pohodlí, 

hysterie, mnoho rozmarů a nálad. Obecně tam, kde rozhoduje srdce, malá 

soudnost. 

• Osud: Závislost na okolí a přátelích, mnoho utrpení pro antipatie a sympatie, 

oblíbenost. Omezení v otcovském domě (nemanželské zrození, smrt otce); když jsou 

poměry v mládí dobré, nutno očekávat ztrátu později. Vždy se dostaví nutnost 

sebeoběti a určitý neúspěch. Majetek je zasloužený, anebo získaný manželským 

partnerem, často ohrožený ztrátami, vždy však se zachovává určitý blahobyt. Příjmy 

jsou kolísavé, příbuzní škodliví, mnoho pomluv a nepřátelství, přátelé nejistí. 

Manželství celkem dobré, mnohdy je jich více, požehnání dětí. Láska často ke 

kolegyni v povolání. Úspěch v obchodě, bankovnictví, vědě, náboženství, hudbě, 

řečnictví, ve svobodných povoláních, neúspěchy v realitách a pozemcích. Změny jsou 

škodlivé. 

• Konstelace: Poměrně řídký Ascendent. 

o Noční narození je lepší. 

o Je dobře, nejsou-li v I. domě planety, Slunce má být v II., V., VI. a dobře 

ozářeno Jupiterem. Pak možnost velkého úspěchu. 

o Je-li Slunce, Luna a Venuše v kladných znameních, lze očekávat mnoho 

konfliktů a ztrát. 

o Je-li Jupiter dobře k Merkuru, znamenitý duch, ušlechtilý a praktický. 

o Jupiter v IX. nebo IV. domě propůjčuje dar proroctví. 

o Při poškozeném Jupiteru marnotratnost, Venuši nemravnost, Martu 

nebezpečná explosivita. 

o Je-li Ascendent poškozen, lze očekávat krátký život. 

o Je-li v I. domě mnoho planet: námořní cesty v mládí. 

• Stupně 



512 
 

o 1—10: zkoumat Jupitera a Neptuna. Jsou-li příznivě, čistý vliv Ryb, 

podnikavost, ctižádostivost, mnohostrannost. Při poškození: nerozhodnost, 

rozdvojenost, pocit méněcennosti, ctižádost. 

▪ 2: proslavení. 

o 11—20: zkoumat Lunu. Chorobná citlivost, kolísavost, nerozhodnost, 

zženštilost, sklon k zábavám, požitkům, lenosti, malý cit pro zodpovědnost, 

mnoho překážek v povolání. Je-li postavení příznivě, ustupují chyby, vždy však 

provedení plánů vyžaduje mnoho času. Znamenitá konstelace v ženském 

horoskopu. 

o 21—30: zkoumat Marta. Více síly a úspěchu, energie, aktivita, sebevědomí, 

podnikavost, jisté vystoupení. Úspěch jako právník, voják, chemik, lékárník. Při 

poškození dráždivost, přehánění, kolísavost, fanatismus, zmatenost, sklon k 

psychickým pokusům, málo vyhlídek na úspěch. 

▪ 22: sklon ke zranění, možnost poranění zbraněmi nebo ohněm. 

Všeobecně 
Studium Ascendentu je velmi důležité pro posouzení délky života. Velmi poškozený 

upozorňuje na krátký život. Saturn v konjunkci s Ascendentem upozorňuje na zranění 

pádem. Mars na řezné rány, ztrátu krve, zranění, úraz. Ascendent v konjunkci s retrográdní 

nebo stacionární planetou umožňuje soudit na nesnadný porod. Poškozený Venuší 

upozorňuje na nebezpečí narkotik a afrodisiak. Poškozený Lunou, Sluncem, Martem a 

Saturnem snižuje mravnost; zločiny nejsou vyloučeny. 

  



513 
 

Ascendent ve znameních – Heindel 
Max Heindel 

 

Beran  

Beran je mytologickým symbolem a výstižně znázorňuje vlastnosti lidí narozených v oblasti 

jeho vlivu. Výrazný nos připomínající berana, široké čelo, vyčnívající brada a trojúhelníkový 

obličej pozorovatelné u mnohých lidí jsou neomylnými znaky tohoto vycházejícího znamení. 

Světlé obočí a narudlé vlasy jsou nápadnými charakteristikami znamení Berana. Tělo je štíhlé 

a souměrné. Vychází-li první polovina znamení, tělo je menší a pleť tmavší než v druhé 

polovině. 

Výskyt planet ve vystupujícím znamení pozměňuje ovšem uvedený popis a student musí 

používat svých znalostí o charakteru planet a spojovat je s významy znamení. Slunce a Mars v 

tomto znamení dává zdravější pleť, Luna a Saturn ji činí bledší a tmavší. Jupiter a Venuše dávají 

statnější, tlustší tělo a Saturn ho zkracuje, Merkur a Uran ho prodlužují. Tato pravidla platí pro 

všechna ostatní znamení, platnost se však prohlubuje zvláště, je-li planeta ve vystupujícím 

znamení, jemuž vládne. Mars ve vystupujícím Beranu dává ohnivě červené vlasy a mnoho pih 

v obličeji. Slunce ve vystupujícím Lvu dává zdravou pleť a vlasy lněné barvy, je-li však zde 

Saturn, zkracuje tělo a dává tmavší vlasy. 

Lidé zrození pod vystupujícím Beranem jsou odvážní, sebevědomí a impulzívní. Chtějí vést, 

neradi poslouchají a jsou ochotni chopit se iniciativy v libovolném hnutí, avšak často jim chybí 

vytrvalost k dokončení svých záměrů zvláště v případě překážek. Slunce a Mars ve vystupujícím 

Beranu zesilují výše uvedené charakterové vlastnosti, avšak podrobná vysvětlení jsou uvedena 

v kapitole „Vnitřní povaha planet". Na tomto místě se zmíníme ještě o jedné zvláštnosti lidí 

ovlivněných znamením Berana. Překonávají vysoké horečky, jimž jiní podléhají. Známe 

případy, kdy takovým lidem vypadaly vlasy, a přežili teplotu o čtyři stupně nad běžným maxi-

mem po několik hodin bez nějakých trvalých následků. 

 

Býk  

Postava ovlivněná tímto znamením je malá, ale statná, se silným krkem, s velkými ušními 

laloky, vyvinutými čelistmi a plnou tváří. Nos je krátký a nevýrazný. Tmavé oči a zvlněné vlasy 

propůjčují těmto lidem často obdivuhodný půvab. Jejich oči však nevrhají blesky, jimiž člověk 

z Berana ničí své nepřátele. Jejich pohled je mírnější, avšak v případě podráždění se zamračí a 

vyjadřuje tak svůj pasivní odpor, jímž vyhrává své souboje. Takto můžeme pozorovat rozdíl 

mezi impulzívním vlivem Berana a houževnatým vlivem Býka. Střední článek palce je veliký a 

silný, lýtka jsou dobře vyvinuta, nohy zaoblené. Při chůzi takový člověk obyčejně těžce 

našlapuje na paty. 

Tito lidé jsou nápadně důkladní a vytrvalí v každé práci. V lásce, v nenávisti, v práci, ve hře, 

vždy a všude se drží zvoleného směru a žádná potíž je nedokáže odvrátit. Při obhajování svých 



514 
 

činů a názorů jsou svárliví a rozvláční. Nové názory si přivlastňují pomalu a s nedůvěrou, neboť 

zátěž starých myšlenek je pevnou součástí jejich bytostí a nesnadno uvolňuje prostor nové 

tendenci. Avšak přijmou-li nový názor, dobře si pamatují, co se jednou naučili a hájí jej až do 

krajnosti. 

Slunce ve vycházejícím Býku dává neobyčejnou tělesnou sílu a tito lidé jsou na to pyšní. Luna 

je planetou úrodnosti a je povýšena v tomto plodném znamení. Takoví lidé mají proto početné 

potomstvo, zvláště je-li tato konfigurace v pátém domě, který ovládá děti. 

Venuše vládne Býku a je-li v tomto znamení na Ascendentu, dává krásnou postavu jako 

přídavek k tělesné síle, rovněž umělecké schopnosti a hudební nadání. 

 

Blíženci 

Vycházející Blíženci vytvářejí štíhlé vysoké tělo. Ruce a údy vůbec jsou zvlášť dlouhé, prsty 

hubené, vlasy tmavé a oči hnědé. Takoví lidé jsou rychlí, obratní a pohybliví a jejich vrozený 

neklid je patrný z výrazu očí, který se liší od pohledu lidí narozených v obou předchozích 

znameních, ačkoliv to neznamená, že člověk narozený pod vlivem Berana hledí vždy zlobně a 

pod vlivem Býka vždy odbojně. Tento rys je možno postřehnout jen v případě nálady, která se 

odráží příznačným pohledem. Blíženci mají však pohled víc živý, proměnlivý a prozíravý. Jejich 

rozum je zkoumavý a vždy chtějí znát důvody a příčiny, avšak často jim chybí vytrvalost, aby 

započatou záležitost sledovali až k zdárnému zakončení, a proto se setkávají se zklamáním. 

Jsou taktní a nedají se vyprovokovat. Jsou proto všeobecně oblíbeni, ačkoliv jejich city 

postrádají hloubku. Dva rozdílné druhy lidí se rodí y tomto znamení. Jedni rádi čtou a dovedou 

samostatně myslet, nemají zapotřebí opakovat cizí myšlenky a napodobovat jejich způsoby. K 

druhé skupině patří lidé založení vědecky, vyrovnaní a zdrženliví. Mohou být komukoliv 

vzorem. 

Slunce ve vycházejících Blížencích podporuje rozvoj nejlepších vlastností tohoto znamení. Činí 

povahu stálejší a spokojenější, dává více vytrvalosti a zvláště zdravé a pohyblivé tělo. 

Je-li na Ascendentu Merkur, vládce tohoto znamení, působí prohloubení chápavosti a 

pohotovost postřehu, dává spisovatelské nadání, nebo řečnické, avšak zároveň zvýšenou 

vznětlivost a nerozhodnost, zálibu pro změnu bydliště a zaměstnání. Takoví lidé se hodí 

nejlépe za cestující obchodníky a zástupce. 

 

Rak  

Hlavním znakem znamení Raka je nemotorné tělo, štíhlé údy a silné nehty. Všichni lidé s 

vycházejícím Rakem se vyznačují těmito vlastnostmi. Mají mohutnou horní část těla, která je 

v pozdějším věku doplňována tlustým břichem v důsledku přejídání. 

Spodní čelist je pevně zakotvena v hlavě, obličej je proto nejširší mezi ušima, ústa jsou rovněž 

velká a celý zjev připomíná račí klepeto. Obličej je plný, vlasy hnědé, oči modré, pleť bledá a 

mdlá, neboť člověk narozený ve znamení Raka má ze všech nejméně životních sil. Údy jsou 

nápadně štíhlé ve srovnání s vyvinutým hrudníkem, chůze připomíná kutálení sudu. 



515 
 

Lidé narození v Raku jsou milovníky domova a jeho pohodlí, jsou klidní, mírní, přizpůsobují se 

poměrům, dá se s nimi dobře vycházet. Jejich zloba netrvá dlouho, jejich hněv rychle pomine. 

Ačkoliv jim chybí tělesné síly, nejsou na druhé straně pokrytci a jsou vždy připraveni hájit své 

přesvědčení a nahlas ho vyslovit. 

Vychází-li Slunce v Raku, znamená to zesílení všech uvedených dobrých vlastností a propůjčuje 

více ctižádosti a hrdosti. Zvyšuje rovněž životní sílu a je v tomto ohledu výhodným darem, který 

jim jinak velice chybí. Raku a Luně, jeho vládkyni, je podřízen žaludek a vůbec výživa. Znamení 

Lva a jeho vládce Slunce dohlížejí na srdce a krevní oběh. Jsou-li tato znamení a planety dobře 

postaveny v horoskopu, působí svou silou proti jiným záporným vlivům a zajišťují dlouhý život, 

avšak v případě poškození vzniká mnoho nemocí, není-li úzkostlivě dbáno, aby se jim 

zabránilo. 

Luna ve vycházejícím Raku dává mnoho nestálosti a Jupiter, který je zde povýšen, přináší štěstí 

a slávu. 

 

Lev  

Lev je králem zvířat, a dokonce i v zajetí železné klece ztělesňuje důstojnost a hrdost. Zrozenec 

s typickými znaky Lva rovněž vyjadřuje hrdost a vznešenost. Tyto vlastnosti jsou zjevné 

každému bedlivému pozorovateli. Jeho vyvinutý hrudník, široká ramena, silné paže a velká 

hlava tvoří kontrast k neúměrně štíhlejší, avšak stejně svalnaté spodní části těla. Podobně jako 

Beran připomíná svým obličejem berana, tak Lev vyjadřuje svým vzhledem jisté rysy kočkovité 

šelmy. Plet je načervenalá, oči velké a kulaté, modré nebo šedé a vyjadřují úsměv, veselost a 

spokojenost. Celý zjev dělá dobrý dojem a prozrazuje sílu, vytrvalost a schopnost rychlé 

obnovy sil. 

Je opravdu překvapující, jak symbolika jednotlivých zvířetníkových znamení vystihuje rozdílné 

rysy lidí narozených pod jejich vlivem. Lidé narození ve Lvu vždy rádi vzbuzují pozornost a 

chtějí být jejím středem. Jsou útoční, chtějí být vůdci, nikoliv podřízení. Lev ovládá srdce a 

nápadnou vlastností těchto lidí je větší srdce než peněženka, není-li toto znamení poškozeno. 

Velkoryse rozdávají čas, peníze a vědomosti, aniž by si vzpomněli na sebe. Je-li Slunce ve 

vycházejícím Lvu, tato vlastnost se stupňuje až k marnotratnosti, avšak Saturn na tomto místě 

je zničen a působí protikladně, takže zrozenec pak doprovází svou štědrost podmínkami a 

zajišťuje si kontrolu anebo zadržuje získaný majetek pro vlastní upotřebení. 

Tito zrozenci jsou čestní a věrní. Jsou dětmi denního světla a milují světlo a pravdu, neznají 

vytáčky a úskočnost a jdou přímo za svým cílem. Postupují poctivě a čestně. Jsou dobrými 

řečníky a působí osobním magnetizmem. Jsou velmi přitažliví vůči druhému pohlaví a je třeba, 

aby pevně ovládli svou nižší přirozenost, jinak vznikají starosti a trápení. Francouzi jako národ 

jsou ovládáni znamením Lva a jsou názorným příkladem tohoto vlivu. 

Nepoškozené Slunce ve vycházejícím Lvu propůjčuje obdivuhodnou vitalitu a schopnost rychlé 

obnovy sil. Tento vliv je překonáván pouze Sluncem ve vycházejícím Býku. Poškozený Mars ve 



516 
 

Lvu je příčinou bušení srdce. Saturn na tomto místě působí regurgitaci (opačný tok krve), není-

li dbáno od dětství, aby se takový zrozenec vyhnul přepínání sil. 

Panna  

Lidé s vycházející Pannou jsou střední postavy. Horní část hlavy je více vyvinuta než spodní 

část, brada ustupuje a znamená nedostatek vůle. Velikost mozku poukazuje na vyvinutý 

intelekt. Obličej je hubený, pleť je bledá, vlasy hnědé, oči hnědé nebo šedé. Nohy jsou malé a 

jejich špičky směřují dovnitř, čímž je ovlivněna chůze. Tito lidé jsou velmi pohybliví a čilí v 

mládí. Snadno se učí a vědomosti nabývají bez námahy. Zdá se, jakoby je bez nějakého úsilí 

vdechovali. Stávají se řečníky a znají cizí jazyky, ovládají písemný sloh, avšak jsou často cyničtí 

a chladní a nedovedou zapomenout urážky. S oblibou dodržují zvláštní dietu a hygienu. Často 

se obávají domnělých chorob, neboť Panna je šestým znamením a má příbuznost se šestým 

domem, který vypovídá o zdraví či nemoci. 

Merkur je vládcem tohoto znamení a je v něm povýšen. Propůjčuje vše dobré, co jinak dává 

Slunce. 

Lidé narození v Panně jsou v mládí štíhlí, avšak překročením středního věku pozorujeme u nich 

náchylnost k tloustnutí, zvláště té části těla, která je ovládána Pannou, tj. břicho. Zanedbávají 

tělocvik a důsledkem jsou pak chabé peristaltické pohyby střev a hromadění jedů v těle. Tyto 

jedy odnímají radost ze života a jsou příčinou lhostejnosti. Zde číhá na lidi narozené v Panně 

největší nebezpečí. Zmocní-li se jich některá nemoc, začnou ji takřka vychutnávat. Rádi mluví 

o svých nemocech a bolestech s jinými lidmi a jsou dotčeni, vysloví-li někdo názor, že jsou 

zdraví nebo že se uzdraví. Saturn v Panně nebo v domě zesiluje tuto tendenci na nejvyšší míru 

a je neomylným příznakem, že dotyčný zrozenec je obětí chronické nemoci nebo že se jí stane. 

Povaha nemoci je zřejmá z aspektu a poškozující planety. 

Chceme-li dosáhnout úspěchu u lidí narozených v Panně trpících některou nemocí a chceme-

li je zbavit jejich utrpení, je třeba uplatňovat přísnost a důslednost až k mezi krutosti. Ačkoliv 

je tento požadavek krajně náročný, nic jiného nezbývá, abychom je odpoutali od chorobných 

pocitů vlastního těla. Je to největší dobrodiní, které jim můžeme prokázat, abychom je 

vymanili z pout jejich nemoci, kterých se vlastně nechtějí vzdát. Vymýšlejí si vychytralé, ale 

někdy i docela dětinské nápady, aby vzbudili soucit, zvláště cizích lidí a odmítají jakékoliv úsilí 

přesvědčit je, že nejsou invalidy, jimž nelze nijak pomoci. Při pouhé zmínce laděné poněkud 

nadějně se dovedou nepřiměřeným způsobem rozzlobit. Nakonec nepomůže nic jiného než 

nevšímavost všech lidí, s nimiž přichází do styku, tj. podaří-li se přesvědčit okolí, že jim nesmí 

věnovat žádnou pozornost a žádnou soustrast. Teprve potom se vzpamatují. Je nutný rázný 

otřes, který je vyvede z jejich mylných představ a předsudků o tom, že se nikdy nevyléčí. 

Ženy narozené v tomto znamení jsou výborné ošetřovatelky, dovedou-li zabránit vstřebávání 

nemocí pacientů. Tito lidé se nedovedou dívat na krev a nedovedou se dotýkat mrtvol. Cizí 

bolest snášejí hůře než vlastní a jsou velice soucitní. 

 



517 
 

Váhy  

Zvláštností lidí narozených ve znamení Vah je elegance. V mládí je tělo štíhlé a půvabné. S 

přibývajícími léty přibývá tloušťky, avšak tělo zůstává stále líbivé. Plet' je hladká a čistá, oči 

jsou modré a vlídné. Ústa jsou velmi pěkně vykrojena a zuby zvlášť krásné a urovnané. 

Lidé narození ve Vahách jsou výjimečně silně ovlivněni manželským vztahem, který zastiňuje 

všechna ostatní spojení. Zrozenci ve Lvu milují své rodiny, avšak nevylučují ze svého srdce 

okolní svět. Zrozenci Vah jsou jiné povahy. Jsou schopni obětovat vše pro svou vlastní rodinu 

v užším smyslu, neberou však přitom ohled na zájmy cizí rodiny, zvláště, jsou-li k tomu 

podněcování okolnostmi. Zrozenci Vah projevují svými vlastnostmi přiléhavě symboliku to-

hoto znamení a jejich povaha se dá stručně vyjádřit jako proměnlivá. Jejich nálada kolísá jako 

váhové misky. Saturn je zde povýšen a ovlivňuje tyto výkyvy, které jsou náhlé a výstřední. 

Sledují svou zálibu velmi důsledně, jakoby na tom závisel jejich život, náhle však, bez 

předchozího ohlášení, ji opouštějí a ujímají se něčeho zcela protichůdného. Dojde-li k 

takovému výkyvu, je to změna pronikavá a nikoliv polovičatá. Tato základní vlastnost se 

spojuje s přizpůsobivostí, nezdržují se úvahami o svých obratech, nýbrž přistupují rázně k 

řešení nových úkolů. 

Beran a Váhy jsou polem působnosti Slunce a Saturna, života a smrti, radosti a smutku. Slunce 

je povýšeno v Beranu, Saturn je tam v pádu. Tak si můžeme vysvětlit neohroženost lidí 

zrozených v Beranu. Mechanizmus Vah pracuje odlišně, Saturn je zde povýšen, Slunce je 

postiženo pádem. Zrozenec Vah je proto jemnější a jeho přívětivá zdvořilost je protikladem 

příkré drsnosti zrozence poznamenaného Beranem. Venuše, vládkyně Vah, není jediným 

zdrojem této jemnosti, neboť ovládá rovněž znamení Býka, a lidé ovlivnění tímto znamením 

jsou hrubí a vyjadřují se nevybíravě. Venuše ve vycházejících Vahách propůjčuje umělecké 

nadání, Saturn usměrňuje snahy k vědeckým oborům. 

Tito zrozenci mají rovněž krásné ruce a nohy a jsou na ně hrdí. 

 

Štír  

Nos těchto lidí je nejvýraznějším rysem jejich obličeje. Je velký, těžký, vyhnutý jako orlí zobák. 

Obočí je silné, oči jsou ostré a pronikavé. Jiskřivost pohledu a usazení čelisti prozrazují velkou 

rozhodnost, která je nejnápadnější vlastností lidí zrozených ve Štíru. Obličej je hranatý, pleť je 

tmavá, vlasy jsou rovněž tmavé, avšak s narudlým nádechem, jsou-li osvětlovány slunečním 

světlem. Zuby jsou velké a brzo se kazí. Tělo je menší a zavalité, krk je krátký a tlustý a podobá 

se krku protilehlého znamení Býka. 

Tito zrozenci bojují vždy statečně za svá práva a nikdy se nesmíří s podvodem, avšak s jinými 

se obvykle nemazlí. Mají mnoho trápení kvůli věcem, které by se mohly přihodit, čímž ztěžují 

život lidem ve svém okolí. Jejich poznámky jsou prosáklé jedem jízlivosti a podobají se 

bodnutím štíra, avšak jejich láska a náklonnost je pevná a ideály vznešené. V povaze těchto 

zrozenců zápasí dva odlišné směry, a proto potřebují od svých přátel mnoho sympatie a 

porozumění. Před nebezpečím neustupují, nýbrž konají hrdinské činy, nehledí na vlastní 



518 
 

ohrožení a postupují mnohdy šíleně odvážně. Rozum je ostrý, chladný a soustředěný a takoví 

muži jsou dobrými důstojníky a vynikají jako chirurgové. Ženy narozené pod tímto vlivem mají 

mnoho dětí. 

Slunce ve vycházejícím Štíru posiluje dobré vlastnosti a dává lásku k mystice, avšak Mars, 

vládce znamení, přivádí k projevu světské snahy a vytváří posměvače a pochybovače. 

 

Střelec 

Lidé s vycházejícím Střelcem jsou ještě vyšší postavy než lidé ovlivnění Blíženci a zvláště muži 

mají velké ruce a nohy. Velikost a váha kostry často převyšuje nosnost páteřního vaziva a v 

pozdějším věku vzniká u nich v důsledku toho jisté shrbení. Obličej je dlouhý a dobře utvářený, 

nos má souladné rozměry, oči jsou tmavé a přívětivé, vlasy jsou tmavé nebo kaštanově hnědé. 

Tělo je velmi pohyblivé, avšak vyžaduje mnoho odpočinku, neboť obnova sil probíhá pomaleji 

než u běžného průměru. 

Symbol tohoto znamení označuje dvě odlišné třídy lidí. Jedna je zastoupena zvířecím tělem 

kentaura. Takoví lidé mají upřímnou radost z dobrých časů, jsou veselí a vyčkávají šťastné 

náhody, mají sklon k potulce, jsou stálými zákazníky sázkových kanceláří a jsou připraveni 

vsadit vše na jednu kartu, na koňské dostihy nebo fotbalový zápas. Zrozenci Berana nebo Štíra 

jsou na této úrovni boxery, v Býku najdeme zápasníky. Sportovní obory Střelce nemají však v 

sobě prvek krutosti. Je-li Střelec poškozen, rodí se zločinci, avšak jejich zločiny nejsou násilné, 

ale jsou spíše důsledkem jejich poddajnosti vůči zvířecí nevyspělosti. 

Druhá třída je pravým opakem a je symbolizována lidskou částí tohoto znamení. Zde se člověk 

povznáší nad zvířecí přirozenost, napíná luk svého úsilí a svých přání směrem do neomezeného 

prostoru, chová v sobě nejvznešenější touhy nesmrtelné jiskry a počíná rozvíjet svatost své 

Duše. Dodržuje zákony a vyznačuje se nejvyšší mravností. Zde najdeme vysoké církevní 

hodnostáře a oblíbené vládce pověstné svou vážností, velkorysostí a spravedlností. 

Slunce ve vycházejícím Střelci povznáší pouze ty jedince, kteří se narodí ve skromných a 

omezených poměrech a podporuje rozvoj všech dobrých vlastností poskytovaných tímto 

znamením. Stejně působí Jupiter, vládce tohoto znamení. 

Střelec ovládá stehna a zlé vlivy tohoto znamení jsou příčinou úrazů těchto částí těla. Je 

nápadným jevem, že zrozenci Střelce si často zlomí stehenní kosti za okolností, kdy jiní lidé se 

v těchto místech poraní jen zřídka. 

Na osmém stupni Střelce najdeme stálici Antares, která působí velmi škodlivě na zrak. Dva 

další body zvířetníku mají podobný vliv. Je to severní Osel na šestém stupni Lva a Plejády na 

devětadvacátém stupni Býka. Slunce nebo Luna na některém z těchto 

míst (a nepříznivě ozářeny jedním ze škůdců, k nimž počítáme planety Saturn, Mars, Uran a 

Neptun) jsou příčinou očních nemocí. Je-li na jednom z těchto stupňů Saturn, Mars, Uran nebo 

Neptun s nepříznivým aspektem k Slunci nebo Luně, je vliv obdobný. Je-li některá z uvedených 

planet retrográdní, je vliv mnohem horší, neboť skončením retrográdního pohybu začíná 

pohyb přímý, který přivádí planetu opět přes postavení stálice a působí přitom novou škodu. 



519 
 

V těchto případech se může projevit vyrovnávací činitel, neboť někdy se stává, že zlý vliv 

některé z těchto stálic zbaví člověka zraku, avšak příznivý progresivní vliv probudí v něm druhý 

zrak (jasnovidnost), který zmírňuje zlý osud takovou měrou, kterou dokáží ocenit pouze 

samotní postižení. 

Zrozenec znamení Střelce se musí naučit uskutečňovat své ideály ve svém nitru a neměl by je 

hledat v širém světě, kde je nenajde. Jsme ve škole zkušeností, abychom se překonali a naučili 

se ovládat a nikoliv proto, abychom přebíhali z místa na místo za zkušenostmi. Zůstaneme-li 

na jednom místě a pracujeme-li dle našeho nejlepšího vědomí a svědomí ve prospěch svých 

ideálů), jsme na nejlepší cestě k jejich uskutečnění. 

 

Kozoroh 

Vycházející Kozoroh dává malou, štíhlou postavu s úzkým hrudníkem, s hubeným krkem, s 

řídkými, jemnými a tmavými vlasy, bledým obličejem a malýma, mdlýma očima. Brada je 

zahrocena a směřuje nahoru, nos je rovněž zahrocen a směřuje dolů. Vyskytují se vady řeči a 

výslovnosti, deformace spodních údů a chůze bývá neohrabaná. Životní síla je velmi omezená 

a z tohoto důvodu je výchova těchto dětí velmi obtížná, avšak mají-li za sebou dětský věk, 

překvapují svou houževnatostí. Často dosahují mimořádně vysokého věku. Potom se sesýchají, 

jejich kůže je svraštělá jako přímý důsledek účinků Saturnova paprsku, vládce Kozoroha. 

Všichni lidé se silným Saturnem v horoskopu se vyznačují vrásčitostí kůže, i když jsou tlustí. 

Tloušťka je způsobena jinými hvězdnými vlivy. 

Výraznou vlastností těchto lidí je ctižádost s přehnanými nároky po uznání, s touhou po 

nadřazenosti a společenském vzestupu. Typická je i podezřívavost, je-li Saturn poškozen. Pak 

se trápí zbytečnými starostmi a stávají se zasmušilými. Měli by hledat rozptýlení v přírodě, číst 

zábavné knihy, pěstovat veselou mysl od dětství, neboť jejich znamení je jedno z 

nejsmutnějších a nutně potřebuje povzbuzení. 

Lidé narození v Kozorohu mají úspěch v tajném podnikání (např. jako detektivové), protože 

jsou vybaveni vytrvalostí v objasňování záhad. Nikdy se nevzdávají. Mají-li v Kozorohu 

poškozené planety, jsou mstiví, a když je škůdcem Mars, dovedou prolévat krev, aby ukojili 

touhu po odplatě. Slunce ve vycházejícím Kozorohu propůjčuje kladné vlastnosti: 

spravedlnost, čestnost a ryzost charakteru. Ze zrozenců v Kozorohu se stávají úspěšní 

průmyslníci a ředitelé velkých závodů. 

 

Vodnář  

Okázalost a hrdost lidí narozených ve znamení Lva nejdeme rovněž u typických zrozenců ve 

znamení Vodnáře. Mezi těmito vlastnostmi však pozorujeme jistý rozdíl. U Lva je patrná nižší 

zvířecí črta, zatímco u Vodnáře vyniká rys spíše lidský. Váhy vytvářejí tělo krásné a půvabné, 

avšak s nádechem ženskosti, Vodnář tvoří těla bud' mužná nebo opravdu ženská. Oči hledí 

nebojácně, ale vlídně a převislé řasy jsou zvláštností tohoto znamení. Čelo je obdélníkového 



520 
 

tvaru, tělesný postoj je důstojný a prozrazuje úroveň myšlení, velká souměrná hlava ukazuje 

na duchovní stránku a brada je dostatečně vyvinuta a je znakem činorodosti. Typický Vodnář 

představuje nejvyšší stupeň lidského vývoje. Z toho důvodu je mimořádně vzácný, neboť 

odchylky vytvářené rozmanitým rozložením planet v ostatních znameních jsou tak početné, že 

čistý typ je nesnadno rozeznatelný. Tito lidé jsou velmi věrnými a oddanými přáteli, proto jich 

mají mnoho a udrží si je po celý život. Pochopitelně jsou v případě potřeby i prospěšní. 

Vládcem znamení je Saturn jako u Kozoroha a dává Vodnáři stejný sklon k životu v ústraní a 

melancholii, které poznamenávají Kozoroha, rovněž ovšem vytrvalost ve sledování daného 

úkolu. Jakýkoliv finanční úspěch je u těchto lidí výsledkem soustavného a trpělivého úsilí. Jsou 

rozvážní, opatrní a vytrvalí. Nespěchají a neunáhlují se, a proto se jim stává zřídka, že by museli 

litovat svých činů, kromě případů, kdy zanedbávají rozumné třídění svých sympatií, neboť 

potom snadno podlehnou klamu. Milostný život těchto lidí je velmi silný, avšak neprojevuje se 

tak očividně jako u Lva. Je pozoruhodné, že vlastnosti protilehlých znamení se odrážejí. Lev 

zrcadlí svou lásku ve Vodnáři. Býk reflektuje vášně Štíra. Tělo Blíženců je odrazem kostnatého 

Střelce atd. 

Slunce a Saturn propůjčují převážně dobré rysy Vodnáře. Toto znamení, v němž Saturn vládne 

a ve Vahách, kde je povýšen, se projevují jeho nejlepší vlivy. Slunce ve Vodnáři přidává povaze 

mnoho naděje a svěžesti a to je protiváhou melancholie, o níž jsme se zmiňovali úvodem. 

 

Ryby  

Typický zjev člověka narozeného ve znamení Ryb se vyznačuje malou postavou, která působí 

dojmem otylosti a ochablosti. Kolébavou chůzí se podobají zrozencům v Raku, ale liší se od 

nich mohutnějším tělem. Špičky nohou směřují k sobě, chodidla jsou větší než u zrozenců v 

Panně. Tělo trpí nedostatkem sil v důsledku pomalé obnovy. Pleť má průměrnou jakost, oči 

jsou modré, vodnaté a nevýrazné, nos velký a zploštělý. 

U těchto lidí se setkáváme se silnou tendencí k mediumitě, v níž je skryto velké nebezpečí, 

číhající na člověka. Chceme-li dosáhnout pokroku ve svém vývoji, nemůžeme být nástrojem 

nízkých a zaostalých duchovních bytostí. Zrozenci tohoto znamení však jsou zvlášť náchylní 

tomuto nebezpečí. Nedovedou se osvobodit ani v tomto ani v příštím životě z osidel těchto 

bytostí převážně pro svou liknavost a slabou vůli. Jsou nesmělí a nepatrný podnět dovede 

pohnout i muže tohoto znamení k slzám. Milují nečinnost více než pohodlí a nepracují, pokud 

to není nezbytné k udržení života. Milují změnu, potulují se bez cíle. Rádi dobře jedí a pijí, 

nedokážou choutky krotit vůlí (zvláště při poškození planet), podléhají vášním a stávají se 

mnohdy notorickými alkoholiky. 

Slunce ve vycházejících Rybách dává více energie a ctižádosti. Jupiter, vládce znamení, posiluje 

mravnost, Venuše je tu povýšena a uděluje hudební nadání, ale i sklon k požívání alkoholu. 

Vyskytuje-li se v Rybách mnoho planet, věští to těžký život. Takoví lidé se stávají samotáři, 

oddávají se snění nebo tajemstvím okultizmu a mystiky. Vyvolávají nepřátelství lidí, s nimiž se 

důvěrně stýkají. Rozum je potlačen city a náladami. 



521 
 

Člověk s Ascendentem v Rybách dospěl na konec jednoho vývojového cyklu, ale nemá ještě 

dostatek sebeobětavosti a nedovede být dostatečně věrný náročným Kristovým zásadám. 

Nechává se unášet sny o budoucnosti. Této tendencí je třeba se vědomě bránit soustředěním 

veškeré své vůle, jinak nastane dříve nebo později okamžik, kdy nepřízeň osudu začne 

neúprosně vymáhat plnění povinností. 

  



522 
 

Ascendent ve znameních - Hadés 
Hadés 

 

Ascendent v Beranu 

Aktivita a elán, snaha prosadit se, postupovat vpřed, člověk má sklon spíše k podněcování a k 

činnosti než k přemýšlení, pokud ovšem nejsou v Beranu planety jako Saturn (koncentrace) 

nebo Merkur (inteligence). Mocná vůle, snaha řídit a být v čele. 

 

Ascendent v Býku 

Svéhlavost, soustředění, trpělivost, vytrvalost, pomalý pokrok. Sklon neustále o něčem 

přemítat, neochvějně sledovat svůj cíl, budovat a stavět. Značné finanční problémy. Silná 

smyslnost a sexualita; úspěch v pozdním věku. Pomalá adaptace. Velká pracovní síla. Člověk 

má sklon živit nějakou skupinu lidí (svými idejemi nebo svou silou). 

 

Ascendent v Blížencích 

Osobnost spletitá, rozptylující se, těkající. Nervózní, rozmarná, emotivní a velmi intelektuálská 

povaha. Člověk má rád pohyb a styk s lidmi. Špatné soustředění na jednu věc, neklid, nestálost. 

Zrozenec se buď přizpůsobuje skupině, ve které žije, nebo žije na jejím okraji. 

 

Ascendent v Raku 

Pasivita, rozmarnost, intuice v rámci nějaké skupiny, člověk se nechává absorbovat druhými. 

Potřeba matky, lidu, rodiny, minulosti. Mnohé změny. Vazba na ženy nebo na dětství. Tvárnost 

a plodnost. Plodná představivost. 

 

Ascendent ve Lvu 

Hrdost, velkodušnost a vznešenost. Někdy urozená, bohatá nebo společensky důležitá rodina. 

Vliv dětí a citových otázek. Při dobrých aspektech je člověk schopen tvořit nebo se nadchnout 

pro nějaký ideál. Touha prosadit se, vládnout svému okolí. Přehnaná pýcha. Vášnivý 

temperament. 

 

 

 



523 
 

Ascendent v Panně 

Sklony ke kritice svého okolí, k rozpitvávání, k titěrnostem nebo k intrikám. Rozlišovací 

schopnosti, zvídavost, láska k detailu, k analytické koncepci. Nedostatek sebedůvěry, nepokoj 

pociťovaný jako myšlenkový kvas. Metodický duch překonávající city. Citové pohnutky jsou 

skrývány a podrobovány racionální kritice. Nervózní temperament. 

 

Ascendent ve Vahách 

Snaha těžit ze svého okolí konexemi, smlouvami, slučováním, manželstvím, politikou nebo 

uměním. Dispozice k citovému prožívání, přínos vnímavosti a harmonie, politická úloha. 

Váhání, soudnost, bezstarostnost nebo vyrovnanost. 

 

Ascendent ve Štíru 

Sklon k boji se svým okolím, aktivní, energická nezlomná povaha. Drsná, spartánská, hrozná 

síla. Mocná a tyranská vůle, sžíravá kritičnost, schopnost správného úsudku. Zrozenec se 

prosazuje v pochybných situacích, působí v nich jako katalyzátor, bojuje nebo se mstí. 

Cholerický temperament. 

 

Ascendent ve Střelci 

Člověk dává smysl kolektivnímu životu svého okolí, duchovní, náboženské sklony, úcta k 

zákonu, dobrodružný nebo nezávislý život. Věrnost, upřímnost, morální vůdce. Záliba ve 

sportech, zaměření na cizinu. Sangvinický temperament. 

 

Ascendent v Kozorohu 

Touha vyniknout nad svým okolím. Nezlomná energie potvrzovaná časem. Samota, 

ušlechtilost, přemýšlivost, rozvaha. Střídmost a akční síla. Uzavřená a nesentimentální povaha, 

člověk zaměřený na sebe, lakota nebo silná šetrnost. Mlčenlivost a diplomacie. Artritický 

temperament. 

 

Ascendent ve Vodnáři 

Snaha o přestavbu svého okolí. Přátelské, humanitární a pokrokářské sklony. Pružnost ducha 

a morální citlivost. Přizpůsobivost a dobrá koordinace. Člověk tvoří a dává něco nebo i sebe k 

dispozici druhým. 

 



524 
 

Ascendent v Rybách 

Sklony unikat svému okolí, snivost, sklony k intelektové inspiraci, k souznění s neznámem, 

sledování mlhavého a neurčitého ideálu. Oddanost, nerozhodnost, oběť. Odevzdanost 

nějakému morálnímu ideálu nebo intuitivním pocitům. Zbožný duch, tajemno. 

  



525 
 

LUNÁRNÍ UZLY 

 

Lunární uzly ve znameních - Ebertin 
Reinhold Ebertin - Kombinace hvězdných vlivů; (zkráceno) (Z německého originálu přeložila 

Vilma Jamnická) 

  

I. (Beran)  Snaha po spojení, po převzetí vedení ve společnosti, pěstování osobních spojení. 

Chtít druhé ovládnout. 

II. (Býk)  Trvalé spojení, upevnění a udržení spojení, pěstování a výstavba spojů, snažit se 

získat osobní výhody z druhých. 

III. (Blíženci)  Mnohostranné spojení a podněty získané takto, pěstovat rodinné, sousedské 

vztahy. Povrchní spojení krátkého trvání. 

IV. (Rak)  Snaha udržet spojení s rodičovským domem, s vlastí, duševní spojení, příbuzenské 

roztržky. 

V. (Lev)  Láska k velkým společnostem, slavnostem a zábavám, získat oblíbenost ve 

společnosti, organizace, plýtvání, láska k nádheře, spekulace k druhým lidem s druhými lidmi. 

VI. (Panna)  Pracovní společenství, vědecké společnosti, spojení se zákonitostmi vědy a učení. 

Diference způsobené nevhodnou kritikou nebo malicherností. 

VII. (Váhy)  Obzvláštní schopnosti pro spolupráci ve společnostech s veřejností, přátelskost, 

smysl pro společnost, družnost, harmonické uspořádání ustanovení. 

VIII. (Štír)  Bojovná společnost, neúnavná spolupráce, soudržnost násilím, rozkladné síly ve 

společnosti. 

IX. (Střelec)  Duševně duchovní spojení, smysl pro spolupráci v právnických, technicko-

proměnlivých nebo světonázorových ustanoveních. Přehnané plány v souvislosti s druhými. 

X. (Kozoroh)  Snaha po účelných spojeních v souvislosti s jasnými cíly, se zodpovědností vůči 

druhým, šplhounství nebo egoismus ve společnosti. 

XI. (Vodnář)  Pružné přátelské spojení s mnohostrannými zájmy a reformátorskými cíly, láska 

ke družnosti, chtivost novoty ve spojeních. 

XII. (Ryby)  Sklon k tajným schůzkám a spojením, společné filozofické zájmy, všeobecnost 

škodlivých spojení. 

  



526 
 

Lunární uzly v domech – Kefer 
Jan Kefer 

 

DRAČÍ HLAVA A DRAČÍ OHON (Vzestupný a sestupný lunární uzel) 

Měsíční uzly zesilují a zdůrazňují prvky a astrologické domy horoskopu. Samostatně nelze z 

nich soudit jak v radixu, tak i v transitech. Vzestupný uzel má jupiterský charakter a 

naznačuje příznivá spojení a celkový úspěch. Sestupný uzel má charakter saturnský a 

naznačuje odcizení, špatná spojení a ztráty. 

  

Vzestupný uzel 

V domě: 

I. Úspěch v povolání, protekce, dobrý osud života, mnoho dětí 

II. Příznivé finanční poměry, šťastné spoje a náhody, rozmnožení majetku. 

III. Výhody ze smluv, dobrý poměr k příbuzným a výhody od nich, příznivé cesty. 

IV. Zámožní rodiče, štěstí v rodinném kruhu, útulný domov, příjemné stáří, zisk z realit, 

bezstarostný život, dědictví, výhra. 

V. Štěstí v lásce, dětech, spekulaci, v činnosti umělecké a vychovatelské. U ženy: šťastné 

porody. Mnoho dětí a štěstí s nimi. 

VI. Zdraví, životní síla, štěstí s podřízenými, nadání lékařské. u ženy: dobrá matka, 

manželka a kuchařka. 

VII. Šťastné manželství. Více manželství. 

VIII. Přírůstek majetku věnem, dědictvím. Krásná smrt. 

IX. Daleké cesty, vztah k cizině, možný sňatek v cizině nebo s cizincem. 

X. Úspěch v povolání, uznání, dobrá pověst. 

XI. Dobří přátelé, protekce, znamenité styky, mnoho dětí. 

XII. Úspěch proti nepřátelům a škodlivým vlivům. 

 

 

 

 



527 
 

Sestupný uzel 

V domě: 

I. Zlý osud, neúspěch, osočování, oční choroby, zranění v obličeji. 

II. Finanční ztráty, marnotratnost, sociální odvislost. 

III. Škody ze smluv, spory s příbuznými, škody. 

IV. Zlé pro rodiče, domov a stáří, ztráty v realitách, smutný konec života, promarnění 

dědictví. 

V. Přehnaná erotika, nemravnost, nemanželské děti, neshody s dětmi, neúspěch ve 

výchově dětí, ztráty spekulacemi. 

VI. Ztráty pro podřízené, slabé zdraví, mnoho chorob. 

VII. Nešťastné manželství, vdovství, veřejní nepřátelé, ztráty pro společníky a spory, 

rozluka anebo bez manželství. 

VIII. Promrhání nebo ztráta dědictví. 

IX. Nebezpečí na cestách, v cizině a na moři. 

X. Nezdary v povolání, změny v zaměstnání, sklon k úrazům, překážky a ztráta úřadu. 

XI. Ztráta dětí, falešní přátelé a ztráta skrze ně. 

XII. Zavilí nepřátelé, omezení svobody, osamělost, vdovství, možnost uvěznění, pobytu v 

sanatoriu nebo blázinci. 

  



528 
 

Lunární uzly v domech – Rudhyar 
Rudhyar: https://www.astrologie.cz/texty/uzly/uzly.htm 

 

NN - vzestupný 

SN - sestupný 

1. dům 

Důležitou věcí pro jedince je učit se ze zkušeností, v nichž musí zaujímat osobní stanovisko. To 

může vést k jakémusi showmanství, ale také k originalitě. Hodnotné výsledky lze očekávat v 

oblasti partnerství, manželství nebo důvěrných vztahů (SN v 7.domu). Nebezpečí spočívá v 

důvěřivosti ve vztazích, v touze ztratit se mezi ostatními lidmi. 

2.dům: 

Není to pouze oblast peněz a majetku, ale i zděděných tendencí, fyzických a mentálních 

schopností, což jsou první vlastnictví vtěleného self. Hlavním námětem je tu, jak zacházet s 

vlastním majetkem, jak užívat vlastních sil. Pokud je užíváme úspěšně, velký užitek nám plyne 

z partnerství (SN v 8.domu). Můžeme ovšem vkládat příliš nadějí do partnerských a 

skupinových vztahů, a tak dojít zklamání. Měli bychom tu klást důraz na vlastní tradice a 

background, spíš než přílišně věřit ostatním. 

3.dům: 

Síla osobního života a rozvoj pevných základů ve světě, který nás obklopuje, závisí hlavně na 

schopnosti konkrétního myšlení a hodnocení celkové situace, a také na schopnosti jasně 

formulovat principy činnosti a metod, jak vytýčit vztahy mezi různými fakty. Linie nejmenšího 

odporu může být tendence uniknout do rozlehlých koncepcí a teorií 9.domu, které mohou být 

příliš vágní, nebo do metafyzických, náboženských či společenských ideologií. Vnadidlo 

metafyziky, mystiky nebo exotiky by mělo být vyváženo přísnou intelektualitou, kterou bude 

posuzována imaginace (nespoutaná). Osoba s tímto postavením NN a SN by mohla najít svoje 

poslání jako vůdčí osobnost, vůdce, v záležitostech 9.domu, tedy v oblasti filosofie, 

náboženství nebo společensko-politické. 

4.dům: 

Hlavním tématem je tu budování hlubokých základů osobnosti a osobního života na jedné 

straně, na straně druhé tu může být i osudová přitažlivost veřejného nebo profesionálního 

života. Typický je osud Richarda Wagnera, který nebyl příliš příjemným člověkem, jehož 

bohaté tvůrčí nadání využilo jako základ pro práci s obrazy a mýty dávné germánské kultury. 

5.dům: 

Potřeba sebevyjádření a intensivní tvůrčí emocionalita - předkové tu nalézají možnost 

promítnout se dál - je základním prostředkem jak rozvinout vlastní osobnost. Konstruktivní 

uspokojení může vést ke společensko-kulturní žni/úrodě, k přátelům a lehké, snadné účasti na 

společenské aktivitě. SN v 11.domu však může naznačovat sklon k útěku do společenských 

https://www.astrologie.cz/texty/uzly/uzly.htm


529 
 

utopií. Sen by měl být integrován do efektivní práce, nebo v různých formách vůdcovství. 

Osobní frustrace mohou vést k nezdravým reakcím na poli 11.domu, zvlášť v ohledu na přátele 

nebo společenské vztahy. 

6.dům: 

Tvrdá práce, zvládnutí techniky, zkušenosti z osobních krizí nebo z nemocí, mnohdy i zasvěcení 

se vtělenému duchovnímu učiteli, mohou přinést bohatou odměnu, pokud je vůle a vytrvalost 

dostatečná. Vynucená introspekce a přílišné podléhání vlivu společensko-náboženských 

institucí nebo kolektivním módám může být nejslabším článkem (SN ve 12.domu), ale vrhnutí 

se do vnitřního života meditace, nebo osudová angažovanost v nějakém společenském 

případu mohou vést k dobrým výsledkům, pokud je na to Duše připravena, nebo pokud má 

být naplněn těžký osud (Karma). 

7.dům: 

Tento dům odpovídá těm zkušenostem, které člověk získává díky těsným vztahům s ostatními 

osobami, tedy těm vztahům, které v sobě nesou zárodečnou potencialitu účastenství na 

komunitě - nebo nějakém větším celku, k němuž je jedinec přitahován. Nejedná se tedy jen o 

vztah dvou isolovaných jedinců, přestože by to byl vztah trvalý. Důležité je, že vztahy 7.domu 

se projevují a fungují na pozadí společnosti a kultury, a teprve v rámci této společnosti či 

kultury nese plody. To je správný význam manželství nebo obchodního partnerství. V 7.domu 

si jedinec uvědomuje, díky vztahům k ostatním osobám, zásadní možnost jak zaujmout 

příslušné místo a funkci ve své společnosti - nebo v rámci celé planety Země, dokonce Vesmíru. 

Výzva, kterou tato představa implikuje, může být velmi tíživá. Může vést ke "smrti" 

individuálního ega v 8.domu. NN v 7.domu naznačuje důležitost mezilidských vztahů pro 

individualitu. Může mít spoustu práce, aby asimiloval ve svém vědomí lekce ve vztazích, může 

uniknout do negativního přístupu 1.domu (SN) nebo se může stát zosobněným projevem, 

ztělesněním lásky. 

8.dům: 

V tomto domě partneři objevují, jak lze dát partnerství konkrétní tvar a jak zacházet s jejich 

záležitostmi a individuálním vlastnictvím. Je to dům obchodu a obchod je založen na transakci, 

odpovídá to též osobní zkušenosti interakce mezi partnery, což může vést ke zkušenosti 

obětování našeho drahého ega ve prospěch větší, širší jednotky. Je to též dům okultismu a 

ceremoniální magie. Smysl této zkušenosti je závislý na výsledcích skupinové aktivity a na 

vztahu k neviditelným entitám. SN ve druhém domu může vést k finančním těžkostem a 

skandálům, ale teoreticky i k velkému bohatství, pokud je jedinec schopen využívat relativně 

skryté síly. 

9.dům: 

Takový člověk může být přitahován k expanzi, ať už fyzické, díky cestování a dobrodružstvím v 

cizině, nebo mentální a duchovní. Mívá tendenci absorbovat a asimilovat to, co je mimo 

normální lidský dosah. To může být známkou třeba imperialismu. SN ve 3.domu může 



530 
 

odpovídat negativním výsledkům velkých dobrodružství v blízkém prostředí, stejně jako 

podivuhodné schopnosti pro plánování a strategii. 

10.dům: 

Lze nalézt v horoskopech mocných nebo ambiciózních lidí, kteří dosáhli a drželi společenskou 

a politickou moc s velkou námahou, úsilím. Úspěchu je dosaženo po dlouholetém snažení a 

bojích. Vyváženost veřejného a privátního života je velmi důležitá. Čím je veřejný život 

úspěšnější, tím prázdnější a bouřlivější může být osobní. Mnoho záleží na situaci 1.a 7.domu. 

Naplnění 10.domu závisí na možnostech, které nám zjevuje Ascendent. 

11.dům: 

Tradičně dům nadějí a přání, nebo přátel. Spíše se však jedná o výsledky veřejného života a 

profesionálních zkušeností. Pokud ty jsou normální a úspěšné, vede to k uspokojivým 

přátelským vztahům a ke splnění přání, může to ale vést člověka ke snaze změnit, nebo zlepšit 

systém. Může to znamenat jak tvrdou práci, tak pomoc Prozřetelnosti v době, kdy ke změně 

uzrál čas. V některých případech vede SN v 5.domu k přílišné pozornosti k osobním 

emocionálním tužbám, dokonce i k hazardu. 

12.dům: 

Jestliže 6.dům odpovídá osobní krizi, nebo reorientaci, pak 12.dům je spojen se společenskými 

nebo institucionálními záležitostmi v době přechodu nebo krize, nebo s výrazným tlakem 

minulé Karmy na jedince a touhou po transcendenci a znovuzrození. To může vést k introverzi, 

nebo SN v 6.domu k nemoci nebo přehnanému zájmu o zdraví. 

  



531 
 

Lunární uzly v domech – Banzhaf 
Hajo Banzhaf a Anna Haebler: Klíč k astrologii, PRAGMA 2002. Přeložil: Vladimír Čadský 

 

1. dům 

• Téma: Konflikt mezi potřebami rozvoje vlastního Já a úsilím o harmonii, vyrovnanost 

a přizpůsobení v partnerství. Napětí mezi dáváním a přijímáním. 

• Úkol: Svébytnost. Rozvíjet odvahu vystoupit ze vztahových závislostí, vytvořit si 

správný vztah k sobě samému a dělat to, co sám pokládá za správné. Rozvíjení 

samostatnosti, sebevědomí a radosti z vlastních sil a schopností. Ale též ochota 

podstupovat konflikty a přijímat ztráty ve vztazích a při setkávání s lidmi. 

• Nebezpečí: Sebeobelhávání. Přehnaná přizpůsobivost a sklon vždy a ihned se hrnout 

někomu ku pomoci, i když to škodí vlastním potřebám. Vždy se spoléhat jen na jiné, 

malá vlastní iniciativa, kdy je neustále odkázán na potvrzení od jiných. 

  

2.dům: 

• Téma: Konflikt mezi přáním podržet a uchovat na straně jedné a působením 

nezbytných změn i touhou nechat za sebou všechno zastaralé na straně druhé. 

• Úkol: Vlastní hodnota. Musí akceptovat potřebu jistoty, blízkosti důvěry a důvěrnosti 

i tělesnosti a naučit se věřit. Poznat vlastní hodnotu, cítit vlastní důležitost a mít se 

rád takový, jaký je. Rozvíjení vloh a budování všeho, co slibuje bezpečí: materiální 

jistoty, vnitřní jistoty a sebejistoty. 

• Nebezpečí: Snaha o kontrolu. protože se velmi bojí ztrát, chce mít všechno pod 

kontrolou. Bezpečí a potvrzení vlastní oblíbenosti a důležitosti hledá problematickým 

budováním závislostí. Sexualitu a erotiku používá jako mocenské nástroje. 

  

3.dům: 

• Téma: Konflikt mezi hledáním objektivity, širokého záběru vědění, živou komunikační 

a informační výměnou na jedné straně a lpěním na silně subjektivním chápáním věcí 

a stažením se elitářského duševního světa s pevně zakotvenými stanovisky a názory a 

příkazy založenými na předsudcích na straně druhé. 

• Úkol: Tlumočení. Vyjadřovat v každodenním jazyce komplexní souvislosti, vznešené 

přesvědčení a velké myšlenky. Převádět do praktického života spirituální myšlení a 

předávat je bezprostřednímu okolí ve všem srozumitelné formě. Ukazovat zřetelně 

souvislost mezi vznešenými poznatky, filozofickým myšlenkovým bohatstvím a 



532 
 

etickými a náboženskými hodnotami každodenního života. Předávat dál psaním a 

přednášením praktické vědění. Starat se o věci kolem sebe. 

• Nebezpečí: Lpění na principech. Setrvávat na zajetých vzorech, názorech a 

předsudcích. Tvrdohlavě a nerozumně zastávat fundamentalistické názory. Z jednou 

utvořeného přesvědčení či obrazu světa neustoupit ani o píď. 

  

4. dům: 

• Téma: Konflikt mezi rodinou a povoláním, domovem a veřejností, blízkostí a 

odstupem, vnitřním prožíváním a vnější povinností. 

• Úkol: Duševní síla. Hledat a nalézat štěstí a naplnění doma, v rodině, ve vlastním 

duševním životě. Zabývat se vlastním původem, rodinou, národem, vlastí. Obrátit se k 

vnitřnímu světu, duševním obrazům, k vlastním pocitům a citovým potřebám. Podle 

možností se snažit vyjádřit vlastní starostlivost: v rodině, jako lékař, terapeut atd. 

• Nebezpečí: Ztráta kontaktu s domovem. Nechat se odvádět vnějšími, profesními 

úkoly a závazky od života v rodině a přestat se zabývat vnitřním světem. 

Koncentrovat veškerou ctižádost na výkon a vnější uznání místo rozvíjení vnitřního 

klidu a duševní jistoty. 

  

5. dům: 

• Téma: Konflikt mezi vášnivou, smyslnou, erotickou láskou a čistým přátelstvím, mezi 

egocentrickým předváděním a vědomím, že patří ke skupině. 

• Úkol: Tvůrčí duch. Hravě a radostně vyjadřovat vlastní tvořivost. Ukázat, co dokáže, a 

zjednat tak svým nadějím, přáním, snům a myšlenkám prostor, aby se staly 

skutečností. Vyjít na scénu a získat si nějak uznání a obdiv. Chápat život jako výzvu ke 

hře. 

• Nebezpečí: Okrajová figura. Postaví se na okraj místo do středu. Cítí se tak spjat se 

skupinou, že ztratí jasný pocit vlastní identity. Rozptyluje se, do všeho chce 

zasahovat, všem ostatním pomáhat, a plýtvá tak vlastní silou a iniciativou. Nechce se 

nechat přinutit, aby prokázat své schopnosti. 

  

6. dům: 

• Téma: Konflikt mezi racionálnem a iracionálnem, mezi snem a skutečností, mezi 

sebe-přizpůsobením a sebeobětováním. 

• Úkol: Integrace. Větší konkrétnost. Vyrovnat se s každodenním rutinou, realitou a 

pracovními povinnostmi. Od imaginace a introvertního zahledění do sebe sama k 



533 
 

aktivitě a plnění běžných pracovních povinností. Vyjádřit transcendentní zkušenosti v 

každodenním životě. Opustit (duchovní) věž ze slonoviny a integrovat se jako aktivní 

člen společnosti. 

• Nebezpečí: Ztracenost. Hrozí, že se ztratí z nedostatku vlastního vymezení, místo aby 

společnosti přispěl svými mediálními schopnostmi. Přede vším utíkat, nejít důsledně 

za svými povinnostmi, být nespolehlivý a zapomnětlivý, izolovat se, výstřednostmi 

povýšeně unikat před světem. 

  

7. dům: 

• Téma: Konflikt mezi snahou o harmonii, vyrovnaností a přizpůsobením v partnerství a 

vědomím vlastního Já a silami vlastního rozvoje. 

• Úkol: Vztah k druhému. Naučit se závaznému partnerství. Dbát potřeb ostatních. 

Rozvíjet ve vztahu oddanost, pochopení, ohleduplnost a senzibilitu. Učit se 

sebevědomé přizpůsobivosti a nežádat obětavost výhradně od druhých. 

• Nebezpečí: Egocentrik. Umí se zabývat jen sám sebou. Velice se bojí, že se ve vztazích 

ztratí, že nebude respektován nebo že bude muset obětovat svou individualitu a 

nezávislost. 

  

8. dům: 

• Téma: Konflikt mezi duchovním a materiálním majetkem, mezi znalostí pomíjivosti a 

touhou něco si podržet. 

• Úkol: Cesta do hlubin. Smířit se s pomíjivostí všeho bytí a uznat smrt jako velkého 

učitele. Nesázet na falešné, vnějškové hodnoty a nebudovat na nich, místo toho jít do 

hloubky za nemateriálními hodnotami. Nevyhýbat se konfliktům a rozvíjet schopnost 

překračovat společenské konvence a tabu, neustrnout v pohodlné sterilitě. Dospět k 

možnostem nejhlubších sexuálních prožitků, v nichž se za veškerou smyslností a vášní 

skrývá duchovní zkušenost. 

• Nebezpečí: Chamtivost. Neodolatelné puzení lpět na materiálních statcích, na všem, 

co je navyklé, osvědčené a zajištěné. Sám sebe "prodávat" pro zajištění materiálních 

přání. Hodnotit vše podle peněz a neproniknout ke skutečným hodnotám, které leží 

hlouběji. Bezpáteřné vyhýbání se konfliktům. 

 

 

  



534 
 

9. dům 

• Téma: Konflikt mezi vznešenými myšlenkami a každodenními banálními moudry, 

mezi světskými poznatky a posvátnými hodnotami, mezi intelektuálními pochybami a 

náboženským přesvědčením. 

• Úkol: Skutečné vzdělání. Nacházet za mnohotvárností idejí a jevy skutečný smysl. 

Studiem, cestami a duchovními poutěmi dospívat k osobnímu, náboženskému obrazu 

světa. Rozvíjet důvěru ve vlastní názor a vlastní stanovisko. Dospívat od pravd v 

denním tisku k vyššímu poznání a etickým hodnotám. Překročit hranice vlastního, 

důvěrně známého okolí, objevovat nové myšlenky a zaměřovat se na dalekosáhlé, 

významné cíle. 

• Nebezpečí: Nedostatek koncentrace. Ztratit se v množství poznatků. Nedokázat 

rozlišovat mezi různorodými informacemi a nenaučit se je hodnotit. Ulpívat na 

povrchnostech a ztroskotávat na hledání smyslu. 

  

10. dům: 

• Téma: Konflikt mezi kariérou v zaměstnání, veřejnými závazky, životem doma v 

rodině a orientací na vlastní nitro. 

• Úkol: Vystoupit z ulity. Vystoupit z domova a rodiny na veřejnost. Dospět, přejímat 

zodpovědnost. Rozvíjet kázeň, důslednost a přímost. Zbavit se rodinných a 

emocionálních závislostí a naučit se nezdůrazňovat vlastní potřeby. 

• Nebezpečí: Zůstává dítětem. Citová závislost na povolání, povinnosti a postavení, 

nebo dokonce naprosté lpění v ochraňujícím bezpečí vlastní rodiny. Očekává 

náklonnost, ohledy a ochranu, místo aby se odvážil do drsné skutečnosti. Nerozvíjejí 

odpovědnost sám za sebe, a  místo toho hned hledá viníky každého neúspěchu. 

  

11. dům: 

• Téma: Konflikt mezi sebestřednou stylizací vlastní osoby a nezbytným skupinovým 

vedením, mezi platonickou láskou nebo láskou k filozofii a vášnivým, smyslně 

erotickým prožíváním. 

• Úkol: Pospolitý duch. Pohlížet na život z jistého vyššího úhlu a nemyslet jenom na 

uspokojení potřeb vlastního ega. Rozvíjet ducha pospolitosti, klást do popředí 

vědomí, že všichni jsme občany světa, zasazovat se o odstraňování společenských 

rozdílů a prosazovat nové ideje a reformy. 



535 
 

• Nebezpečí: Opojení sebou samým. Neustále se pokládat za střed všeho dění a 

nárokovat si zvláštní roli. Vyžadovat pozornost, uznání a obdiv. Počínat si bez zábran 

a myslet vždy především na sebe. 

  

12.dům: 

• Téma: Konflikt mezi transcendentním úsilím a každodenní skutečností, mezi chaosem 

a řádem, mezi medialitou a rozumem. 

• Úkol: Spiritualita. Uniknout z tísně vysvětlitelného a oddat se zkušenostem 

transcendentna a bezmeznosti. Rozvíjet imaginativní síly a spirituální vědomí a 

překračovat racionální, analytickou práci. Zkoumat takzvaný chaos. Stáhnout se z 

každodenního pachtění do ústraní. Rozvíjet obětavost a lásku k bližnímu. 

• Nebezpečí: Chorobná čistotnost. Lpět na omezených myšlenkách užitečnosti. Ze 

strachu před neplánovaným a neznámým pochybně odmítat vše, co nemá řád a není 

vysvětlitelné. Chorobná čistotnost, pořádkumilovnost nebo posedlost kontrolou. 

  

  



536 
 

Lunární uzly aspekty - Banzhaf 
Hajo Banzhaf a Anna Haebler: Klíč k astrologii, PRAGMA 2002. Přeložil: Vladimír Čadský 

 

Uzel - Slunce 

• konjunkce: Zcela mimořádně zvyšuje význam znamení a domu, v nichž se konjunkce 

nachází. Schopnosti, potenciály a úkoly, které s tím souvisejí, mohou a mají doznat 

značného rozkvětu. 

• soulad: Dobré spojení životní síly a životního zaměření. Sluneční znamení výrazně 

pomáhá a je k užitku. Případně se však může stát též vyjádřením pohodlnosti a 

promeškaných šancí. 

• nesoulad: Neustále se vracející konflikty a napětí mezi nároky znamení Slunce a úkoly 

měsíčního uzlu, které čekají na realizaci. Z tohoto důvodu není jasno o životní cestě, 

vnitřní rozervanost, zábrany, lenivost, nerozhodnost a zpoždění v osobním vývoji. 

  

Uzel - Měsíc 

• soulad: Instinktivní nutkání vydat se na cestu, kterou mu ukazuje měsíční uzel. 

Intuitivní, zčásti neuvědomělé vnímání a využívání možností (nechá se vést 

bezpečným instinktem), jež jsou spojeny s domem a znamením měsíčního uzlu. City 

jsou v souladu s cílovým zaměřením. 

• nesoulad: Tužby Měsíce a jeho nároky na emocionální bezpečí a náklonnost jsou v 

protikladu k postavení měsíčního uzlu a k životním úkolům, jež jsou s ním spjaty.  Cítí 

se nešťastný, vnitřně váhá, na cestě životem je podrážděný, nespokojený, vnitřně 

iritovaný. 

  

Uzel - Merkur 

• soulad: Chytrost a dobrá zorientovanost na životní cestě. Hledání pozadí vlastních 

motivů, kritické a tvůrčí vyrovnávání se s vlastní osobností a otevřenost vůči jiným. 

Snáší kritiku, nevyhýbá se konfliktům. Životní úkoly poznává a zvládá pomocí 

analytického, logického myšlení. 

• nesoulad: Neumí se zorientovat na své životní cestě. Intelekt nachází vždy "dobré 

důvody", které ho odvádějí od vytyčeného cíle. Proto někdy paličaté, zarputilé 

obranné postoje a nepoučitelné lpění na nevýhodných pozicích. 

  

 



537 
 

Uzel - Venuše 

• soulad: Láska, sympatie, půvab, erotika, náklonnost, svazek s jiným člověkem, ale 

také cit pro krásu, chápání umění a dobrý vkus: toto harmonické spojení tvoří střed 

života takového člověka a velice mu pomáhá na životní cestě. Vyzařující síla spíše 

ženského typu je cenným potenciálem, který si zaslouží být rozpoznán a rozvíjen. 

• nesoulad: Stále se nedaří najít vnitřní mír, protože milostný život je v neustálém 

konfliktu s vlastním životním směřováním, jemuž je na překážku. Pocity 

nenaplněnosti a velká, ovšem stěží utišitelná potřeba náklonnosti. 

  

Uzel - Mars 

• soulad: Rázný, bojovný, vítězstvím si jistý postoj, jakmile jde o zvládnutí skutečně 

životních úkolů. Na dosažení svých cílů pracuje aktivně, tvrdě a úspěšně. Dokáže se 

zaujetím bojovat za to, co je pro něj důležité, a zasazovat se za svou věc. 

• nesoulad: Velké vnitřní napětí a frustrace, protože bojová síla, touha dobývat, ale i 

pud a sexuální rozkoš ho odvádějí od těžiště života, místo aby k němu směřovaly. 

Nebezpečí, že si bude v důsledku potlačených agresí vytvářet umělý obraz nepřítele. 

Sklon k nepřiměřenému jednání a přehnaným reakcím. 

  

Uzel - Jupiter 

• soulad: Důvěra ve vlastní síly napomáhá úspěchu při realizaci životních úkolů, s nimiž 

se zároveň pojí hluboká smyslová zkušenost. Velkomyslnost, štěstí a naplnění na 

životní cestě. 

• nesoulad: Zdá se, že smysl života a hledání jeho těžiště nejsou v souladu. Silná vnitřní 

nespokojenost a přehnané, nerealistické očekávání. Od života chce zpravidla více, než 

kolik je možné získat. Vše "negativní" snadno vytěsňuje. 

  

Uzel - Saturn 

• soulad: Soustřeďuje se na samostatné zvládnutí svých životních úkolů. Důsledný, 

vědomý si své odpovědnosti a neúnavně kráčející životní cestou. Má vůči sobě vysoká 

měřítka a klade si ctižádostivé cíle. Překonává své hranice. 

• nesoulad: Pesimismus až téměř beznaděj, pokud jde o životní úkoly. Žije pln blokád a 

bojí se překročit práh, aby se stal sám sebou. Má často dojem, že povinnosti a další 

břemena mu nedovolují proniknout k vlastnímu jádru. Snadno upadá zpět do starých, 

už překonaných myšlenkových vzorů. Často se přetěžuje.  



538 
 

Uzel - Uran 

• soulad: Bez problémů se dokáže rozejít s tradičními systémy, aby své ideje prakticky 

realizoval originálním způsobem a zvládal životní úkoly. Rozvoj vlastní individuality je 

ve shodě s těžištěm života. 

• nesoulad: Žije svévolně, podle vlastních zákonů. Pociťuje neustálou bolestnou 

propast mezi svým individuálním snažením, svou potřebou nezávislosti a svobody a 

úkoly, které před ním v životě stojí. Je pro něj velmi obtížné soustředit se na to, co je 

doopravdy podstatné. 

  

Uzel - Neptun 

• soulad: Kráčí životní cestou s jistotou náměsíčníka a při zvládání životních úkolů je 

veden neviditelnou rukou. Čisté duchovno jako těžiště života. 

• nesoulad: Mlhavé představy o těžišti vlastního života nebo otupělý smysl pro vlastní 

životní směřování. Dá se snadno svést či odvést od toho, co je zásadní, nemá výdrž 

anebo se mu všechny cíle rozpadají vniveč. 

  

Uzel - Pluto 

• soulad: Mohutné fascinující síly, které jej směřují k těžišti vlastního života. Zkušenosti 

s pocity moci i bezmoci, očistné zážitky a zčásti bolestné proměny a setkání s vlastním 

stínem podstatně pomáhají při řešení životních úkolů 

• nesoulad: Akutní vnitřní napětí a pocity posedlosti, poněvadž ho mohutné síly táhnou 

a strhávají jiným směrem než k těžišti života. Mívá pocit, že je zajatcem chybných 

představ. 



539 
 

Lunární uzly aspekty - Koparkar 
 Mohan Koparkar 

  

Severní uzel trigon Slunce 

Tento aspekt zajišťuje dobrou popularitu, osobní povznesení a uplatnění vlastního já pro 

daného jedince. projevuje se významná pomoc při získávání uznání ve světě. Pevné základy a 

upevnění identity se děje za pomoci "otcovské postavy" v životě. Je pozorovatelný úspěch ve 

veřejném životě nebo dokonce v politice. Během svého posledního života jste byli dobře 

oceněni za svou pomoc druhým. V důsledku toho se vám to v tomto životě splácí, abyste se 

někam dostali, ať už v životě začínáte kdekoli. Optimistické postoje a otevřené cíle jsou pro 

vás zcela běžné. 

  

Severní uzel kvadratura Slunce 

Jedná se o vyrovnávací aspekt z hlediska karmického přílivu a odlivu. Za těchto podmínek musí 

člověk v tomto životě udělat právě tolik, kolik potřebuje k růstu. Nerovnováha, ať už je v 

jakémkoli směru, vás často nakopne tak, že uděláte právě to, co je potřeba. V důsledku toho 

se projevuje všeobecná frustrace, zdržování a úzkost v uplatňování vlastního ega. Musíte se 

naučit sklonit se před okolnostmi a přijmout své číslo v dlouhé frontě čekatelů. To však 

poskytuje dobrou dávku bojovnosti a vytrvalosti. V tomto aspektu je dost pravděpodobné 

narození v chudé nebo omezující rodině. Skryté napětí s "otcovskou postavou" nebo mužskou 

identitou v životě je velmi významné. V životě tato osoba prochází různými dusivými 

okolnostmi, což ji s přibývajícím věkem činí občas dosti sebezpytnou či introvertní. 

  



540 
 

Lunární uzly tranzity – Kefer 
Jan Kefer: Praktická astrologie 

 

SLUNCE 

Příznivě, konjunkce: veřejné práce, dobré spojení, svatba. 

Nepříznivě: odcizení s chotěm, představenými, nesnáze ve spojení s veřejností. 

  

LUNA 

Příznivě, konjunkce: spojení se ženami, lidem. 

Nepříznivě: odloučení od žen, neúspěch u lidu 

  

MERKUR 

Příznivě, konjunkce: nové obchodní spojení. 

Nepříznivě:  ztráta společníka, zrušení spojení 

  

VENUŠE 

Příznivě, konjunkce: zasnoubení, duševní spojení. 

Nepříznivě: odcizení, rozluky 

  

MARS 

Příznivě, konjunkce: společné tvoření, spojení s druhým pohlavím. Nepříznivě: náhlé 

odcizení, spory 

  

JUPITER 

Příznivě, konjunkce: šťastné spoje, přátelství, zasnoubení. 

Nepříznivě: spory, odcizení 

  

SATURN 

Příznivě, konjunkce: navázání trvalého spojení. 



541 
 

Nepříznivě: rozluka, smutek, úmrtí 

  

URAN 

Příznivě, konjunkce: náhlé spoje, významné krátkodobé známosti. 

Nepříznivě: náhlé rozluky a nepřátelství 

  

NEPTUN, PLUTO 

Příznivě, konjunkce: tajná spojení, duchovní styk. 

Nepříznivě: intriky, rozluky a nepřátelství 

  

ASCENDENT 

Příznivý nebo nepříznivý spoj. 

  

MEDIUM COELI 

Úspěch a nebo neúspěch v povolání zásahem jiných lidí. 

  



542 
 

ČERNÁ LUNA 

 

Černá luna ve znameních - Aubierová 
Aubierová 

 

V Beranu 

Slepá síla, brutální realismus, záliba ve výzvách často ničivých. 

  

V Býku 

Zjevná dvojznačnost mezi rozkoší a jejím odmítáním. Absolutní realismus. 

  

V Blížencích 

Obtížná komunikace, fascinace „dvojníkem“, hledání identity. 

  

V Raku 

Ambivalence mezi splynutím a rozdělením mateřských představ, morbidní obraznost, obava 

z kastrující matky. 

  

Ve Lvu 

Neutuchající hledání dokonalosti, pýcha, přehnané rebelantství. 

  

V Panně 

Vzpoura proti pořádku uměřenosti, krajnosti, provokativní humor. 

  

Ve Vahách 

Tužby, jež nelze naplnit, nebo snaha být zasvěcen druhými. 

  

 



543 
 

Ve Štíru 

Zasvěcení nebo peklo – není jiné volby. Postavení temných stránek a tajností do 

nemilosrdného světla. 

  

Ve Střelci 

Odmítání hranic a zákonů, které řídí svět, odklon od jeho hodnot. 

  

V Kozorohu 

Povýšenecká, absolutní samota, subjekt odmítá druhé, aby sám nebyl odmítnut. 

  

Ve Vodnáři 

Svoboda za každou cenu, i za cenu výsměchu a prázdnoty. 

  

V Rybách 

Fascinace sebeobětováním, rozplynutím v druhých, uhranutím; pronikavý smysl pro záhady. 

  



544 
 

Černá luna ve znameních – Apas 
Z astrologického programu: APAS 

 

ČERNÁ LUNA V BERANU 

Smyslnost, která je spojená s kořeny osobnosti, jež se musí projevit navenek, často velice 

vášnivě, tak jak to Mars umí. Slepá síla, brutální realita, záliba v ničivých výzvách. Sledujte 

postavení Marta. 

  

ČERNÁ LUNA V BÝKU 

Smyslnost je stálá, má sklon k rozpínavosti a nadvládě nad osobností. Zištnost často 

poškozuje milostné záležitosti. Dvojznačnost mezi rozkoší a jejím odmítání. Sledujte 

postavení Venuše. 

  

ČERNÁ LUNA V BLÍŽENCÍCH 

Smyslnost je zjemnělá, má sklon ke spiritualizaci. Literární tvorba je řízena smyslností, rád čte 

smyslné knihy, má silnou milostnou korespondenci. Zde je Černá Luna velice oslabena, 

jelikož je podřízena rozumu a instinktivní tendence jsou Merkurem oslabovány. Hledání 

identity. 

- Obtížná komunikace. 

Sledujte aspekty a postavení Merkura 

  

ČERNÁ LUNA V RAKU 

Smyslnost a rozkoš se projevuje velmi brzy. Při poškozené Luně a nepříznivých aspektech se 

projeví nevěrou. Silná představivost v erotické sféře. Dvojznačnost mezi rozdělením a 

splynutím mateřských představ. Morbidní obraznost, obava z kastrující matky. Sledujte Lunu 

a její aspekty. 

  

ČERNÁ LUNA VE LVU 

Lev je znamením vůle, jsou mu tedy pudy podřízeny. Černá Luna zde může působit v 

umělecké sféře. Může vyvolat neustálé hledání dokonalosti, přehnané rebelantství, pýchu. 

Sledujte Slunce a jeho aspekty. 

  



545 
 

ČERNÁ LUNA V PANNĚ 

Smyslnost je silně potlačena, pod zdánlivě klidnou hladinou. Jelikož se velice nesnadně 

uvolňuje, dochází často k citovým konfliktům. Vlastník má snahu pudy potlačit a nebo má 

velice chladné, perverzní projevování. Umí se vzbouřit proti pořádku, má provokativní 

humor. 

  

 ČERNÁ LUNA VE VAHÁCH 

Jestliže přijímá Venuše dobré aspekty, bude smyslnost plně uspokojena v manželství. Je 

možnost umělecké kariéry, v umění hraje smyslnost velkou roli. Některé tužby nelze naplnit. 

Je i snaha být zasvěcen druhými. 

  

ČERNÁ LUNA VE ŠTÍRU 

Silná pudová nevázanost, sexuální bezuzdnost, které při ostřejších aspektech vede až k 

sadismu. Pohlavní síla umožňuje velkou duševní plodnost a tvořivost. Zasvěcení a nebo 

peklo! Není jiná volba. Temné stránky a tajnosti jsou postaveny do nemilosrdného světla. 

  

ČERNÁ LUNA VE STŘELCI 

Smyslnost je neutralizována rozumem. Člověk ji vyjadřuje přiměřeně a rozumově, ale odmítá 

hranice a zákony. Sledujte Jupiterovy aspekty. 

  

ČERNÁ LUNA V KOZOROHU 

Zde hraje velkou úlohu výchova rodičů. Smyslnost je opožděná, potlačená. Dochází ke střetu 

mezi touhou a odmítnutím. Funguje silné sebeovládání, potlačování pudů. Povýšenecky 

odmítá druhé, jen aby sám nebyl odmítnut. Je nutné sledovat Saturnovy aspekty. 

  

ČERNÁ LUNA VE VODNÁŘI 

Člověk šíří nové přístupy a postoje v sexu. Nové tendence v sexuální výchově, až 

anarchisticky šířené. Svoboda za každou cenu. Sledujte Uranovy aspekty. 

  

ČERNÁ LUNA V RYBÁCH 

Sexuální život není vnímán na vědomé úrovni, smyslnost je často utajovaná. Život je 

provázen častými nevěrami. Tendence použít sexu k mystickým (jógickým) praktikám. 



546 
 

Pronikavý smysl pro záhady. Fascinuje se obětováním, rozplynutím v druhých. Sledujte 

Neptuna. 

  



547 
 

Černá luna ve znameních – Sládeček 
Vladimír Sládeček zdroj 

  

Skopec 

Zde přejímá Lilith spontánnost a impulsivitu tohoto znamení. Je aktivní a nesnadno se 

kontroluje a ovládá. Snaha a touha něco ideálního dobýt a vytvořit. Intuitivní vědění, jak něco 

nového přivést k životu. Nahradit něco starého něčím novým, prolomení nebo překonání 

starých norem, schopnost vlastního vývoje a jednání. Dává tvůrčí impuls. Autonomie víry a 

ideálu je silná. Skutečnost myslet a tvořit vlastním způsobem. Svou odvahu tito lidé prokazují 

nejvíce v některé oblasti, která je pro ně důležitá. Zdraví: zranění hlavy, operace mozku, 

pořezání v obličeji, jizvy, stopy násilí. 

  

Býk 

Smyslné vědění, chudoba nebo chtivost bez hranic. Zde Lilith zdůrazňuje vztah k zemi, přírodě, 

rostlinám, bylinám. Ukazuje, jak se povšechně zachází s penězi a hmotou, především však s 

tělem a erotikou. Informuje nás, jak jsme schopni vnímat a vychutnávat krásu. Zde se Lilith 

zabývá především zcela přirozenou, smyslnou, „pozemskou“ krásou. Méně již však s umělecky 

zjemnělou krásou. Svou moudrost nalézá v přírodě. Je zde sklon vlastnit mnoho věcí, což při 

poškození může vést až ke sběratelské vášni. Zde může se snadno probudit sklon k požitku, k 

pohodlnosti. Zdraví: poranění krku, řezání průdušnice, operace hrdla, nosu, uší, krku, 

hluchota. 

  

Blíženci 

Na počátku bylo slovo. Dvojitost a stín. Blíženci jsou nejpohyblivějším znamením zvířetníku. 

Žije ve světě myšlenek, které jsou zcela svobodné, podléhají stálému procesu změn. Lilith v 

tomto znamení činí toto vše ještě intenzivněji a tito lidé jsou prakticky neuchopitelní. Touha 

po vědění, informacích. Mnohdy ovládá umění od bezvýznamných zpráv až po spisovatelství 

a předávání moudrosti. Lilith zde nic nebere vážně, protože se domnívá, že vše je možné 

změnit, jen když je k tomu odpovídající myšlení. Má sklon informace měnit a ve změněné 

formě je posílat dále. Nerad se váže na jedno místo, snadno navazuje kontakty, převážně s 

lidmi nekonformními, neobvyklými. Při špatných aspektech může sbírat i spoustu 

nepotřebných a zbytečných informací a má sklony i k jiným zbytečným a někdy až obtěžujícím 

projevům, jako je například „žvanění“ .. mnohdy o ničem a po 10 minutách si není schopen 

vzpomenout, o čem vlastně mluvil. Lilith v Blížencích je často známkou pedagogických 

schopností a nejčastěji se s těmito lidmi můžeme setkat v médiích. Výrazná schopnost 

vyjadřování dává talent říct správnou myšlenku ve správný čas. Zdraví: zásahy do horních 

http://diskuze.najdise.cz/prispevek/20287#prispevek_391943


548 
 

končetin nebo plic, zranění nebo pořezání prstů, paží, rukou, ramen, astma, koktavost, 

udušení se. 

  

Rak 

Na druhé straně matky. Noční fantazie, proti svému původu. 

Ve znamení Raka se zabýváme tím, co nás chrání, živí, s vlastí a s naším původem. A právě v 

těchto oblastech si zde Lilith nárokuje svobodu autonomie. Zde se setkáváme s odklonem od 

tradic, předků, domova, vlasti, rodiny. Mytologicky pracuje Lilith proti matce a je nutno matky 

a děti před Lilith chránit. Zde však se mnohem více jedná o osvobození ženy od tradičního: 

„Děti, kuchyň, kostel“. Zde se uvolňuje síla ženy a spojuje se opět s tvořivou mocí „Matky 

Země“. Nacházíme zde mnohé, které usilují o osvobození matek, žen. Lilith v Raku nebo ve 4. 

domě může naznačovat také jasné intuitivní cítění a spojení s vlastními emocionálními zdroji. 

Na druhé straně se zde však může projevovat nedůvěra k vlastním citům a vlastní intuici. 

Mohou svádět city jiných a pak je člověk může vydávat za vlastní. Dále je zde zájem o kulturu 

předků, o kořeny, které nás spojují se společensko-kulturní minulostí. Dobře se cítí na místech, 

kde se kdysi uctívali bohové, na kultovních místech, u posvátných pramenů, ale i ve vlastním 

domově. Lilith v Raku také naznačuje těžké dětství. Zdraví: Operace prsou, žaludku, alergie, 

odpírání mléka, hubenost/ žravost, alkoholismus, spavost. 

  

Lev 

Život jako hra. Pýcha, přehnaná osobní hrdost. 

Zde se jedná o představy ideálu osoby a o její vlastní hodnotu. Moudrost Lilith v tomto 

znamení spočívá v intuitivním pochopení různých rolí, které lidé hrají. „Herectví“ může být 

integrováno do denního života, při čemž přijetím jistých rolí může vzniknout moudrost. Zde 

vidíme herce, kteří se plně ztotožní se svou rolí a tím získají zkušenost a moudrost. Osobní 

vyzařování těchto lidí je vesměs dosti úzké ve spojení s jejich světovým názorem, který 

zastupují. Lilith zde může naznačovat boj jednotlivce proti mnohým, dle hesla „Já proti zbytku 

světa“ Nacházíme zde erotický základ ovlivňující všechny oblasti. Obvyklým postojem těchto 

lidí v sexualitě je „Moje sexualita nenáleží partneru, ale jenom mně“. S takovouto zásadou 

není vždy snadné žít, protože by se měly brát i požadavky partnera. Má – li se svádět osoba, 

která má Lilith ve Lvu, je nutno jí lichotit, chválit ji a v tomto směru je možno i přehánět, je 

však nutno ji ukázat, že se hodnotí její lví-královské chování. Je-li možno nabídnout této osobě 

„jeviště“, je již vyhráno. Svou vnitřní moudrost mohou tito lidé vyvinout humorem, smíchem, 

hrou, divadlem, vším, co jim osobně činí radost. Zdraví: problémy se zrakem, oslepnutí, 

operace srdce. 

  



549 
 

Panna 

Uvolnění krizí – kriticky, tvořivě 

V tomto znamení, kde se pojí ke kritické analýze mentální principy s konkrétními principy 

země, ukazuje Lilith svůj analytický potenciál. Podporuje zde sklon krize všeho druhu, poznat, 

pojmenovat a analyzovat, případně podle možností zrušit. Pojí se zde smysl pro kritiku a 

pochopení podrobností Panny s intuicí a hlubokým věděním Lilith, může rozvinout svou 

moudrost a povznést se nad analýzu. Mentální proniknutí do „reálných“ problémů vede často 

k praktickým a především k proveditelným řešením, které se nedají naučit, ale vznikají z 

vnitřního intuitivního vědění. Lilith v Panně je ideální předpoklad pro povolání léčitele, 

duchovní léčitele, psychoanalytici, lékaři, ale i pedagogové. Osvědčují se i v zemědělství, 

především tam, kde se jedná o pěstování, uskladnění nebo zpracování obilí. Zdraví: sklony k 

pití, zásahy do dolní části těla, operace střev. 

  

Váhy 

Magický vztah. Požadování nebo odmítání. 

V astrologické literatuře je mnoho interpretací znamení Vah, které je tvořivé, dynamické, 

aktivní. Představuje zrcadlo jak pro jiné, tak i pro sebe sama. Lilith zde dává možnost využití 

duchovní dynamiky a její tvořivosti. Vyvinout se od emocionality k sebeurčení. Snaha o 

vyrovnanost může vést až k fanatismu. Lidé s tímto postavením Lilith mohou být vynikajícími 

poradci v oblasti života. Znají vztahy lidí k mentálnímu i fyzickému světu, dovedou lidem vše 

vysvětlit. Při špatném ozáření mohou plodit fanatické a falešné duchovní vůdce. Zdraví: břišní 

vodnatelnost, zánět měchýře, zásahy do oblasti ledvin a močovodu. 

  

Štír 

Nebezpečí z hlubin. Závrať z propasti. 

Lilith ve Štíru se musí ponořit do temných hlubin a je spojována s mocí, násilím a mnohdy 

naznačuje sebetýrající, masochistické nebo autoagresivní tendence. Mnoho lidí s tímto 

postavením má zážitky násilného rázu, rodiče je mohli vychovávat bitím nebo jsou obětmi 

všeobecného společenského násilí. Také velmi často umírají násilnou smrtí, záhadnou, 

nepřirozenou nebo požíváním drog. Mnohé z těchto lidí láká moc a k jejímu dosažení používají 

prostředky, překračující jisté meze, což pak přivodí jejich ztroskotání. Vesměs nevidí 

nebezpečí, které vyplývá z překročení mezí. Je zde hodně lidí závislých na alkoholu, cigaretách, 

pilulkách. Lilith v tomto znamení také dává magický potenciál, jasnovidnost. Moudrost může 

vznikat zážitkem smrti a transformace. Tvořivost vzniká ponořením se do hlubin sebe, 

proměnou, rozluštění tajemství, hledání motivu pro spáchaný zločin. Zdraví: zásahy do oblasti 

genitálií, ovládnutí sexualitou, ale také odmítáním sexuality, sklon k sebevraždě. 



550 
 

  

Střelec 

Ideje, idoly. Závrať z vyrůstání nad sebe sama. 

Lilith ve Střelci dává vesměs misionáře různého druhu a typu, vyslance. Zde však nacházíme i 

lidové idoly, bojovníky za spravedlnost. Lidé zde mohou objevit moudrost při cestování, ve 

styku s cizí kulturou, případně ji pak nasadit i v léčitelství, kde ji pak dokážou velmi dobře 

intuitivně nasadit. Mohou vytvářet nové soustavy myšlení, které občas nemusí odpovídat 

všeobecné společnosti, která je obklopuje. Snadno se mohou stát závislými na nějaké církvi, 

sektě nebo guru. Zdraví: zásahy do stehen, boků, žlučníku, ischias, překážky v pohybu, úraz, 

který je na újmu motorice. 

  

Kozoroh 

Síla utváření. Pochyby o vědění, odmítání a osamocení. 

Lilith zde dává politické nebo společenské nasazení, zabývání se vládou, mocí, mistrovstvím, 

pravidly, přezkušováním stávající zákonitosti. Zřejmý bývá odpor vůči stávajícím pravidlům. 

Snaha o sestavení nových norem a jejich prosazení. Je zde hodně politiků, kteří hrají 

významnou roli. Nasazují si metu vysoko a pak se obávají selhání a týrá je pocit méněcennosti. 

Mnohdy se přidržují partnera, který jim pomáhá překonávat deprese. Lilith zde rozvíjí svou 

moudrost dokonalostí. Lidé s tímto postavením Lilith nalézají svou vnitřní pravdu a autonomii 

pozorováním a integrováním, překonáváním jistých společenských struktur. Je zde 

nepřekonatelná organizační schopnost, znalost soustavy a nalezení vhodné metody. Lilith v 

Kozorohu miluje skalnaté oblasti, staré stromy. Zdraví: operace kolen, kožní alergie, závratě, 

pocit strachu a přitahováni prázdnotou, deprese, která „zkamení“, úrazy s následkem pro celý 

skelet. 

  

Vodnář 

Cestující prostorem a časem. Opojení svobodou 

Lilith zde zdůrazňuje podstatné principy Vodnáře – svobodu a autonomii. To snadno způsobuje 

nesnáze v životě, protože se zde lidé vyhýbají pevným – trvalým spojením, usazením se. Jejich 

moudrost a tvořivost se dotýká kosmických vztahů. Zabývají se vědou budoucnosti, zvláštními 

idejemi, nadsmyslnými oblastmi, spirituálními systémy, psychologií a parapsychologií, 

okultismem, astrologií. V pozemské oblasti je nacházíme v oblasti techniky, piloti, 

programátoři. Zdraví: operace nebo úraz páteře, v kotníku, oblasti žil a tepen. 

  

Ryby 



551 
 

Obrazy z jiného světa. Prorocké vize nebo zánik. 

Zde Lilith dává možnost pocitu spojení se vším, ba s nejhlubšími proudy vlastní a kosmické 

duše. Má rád hudbu, poezii a sny. Cítí tajemné vztahy a spojení všeho se vším. Můžeme zde 

nalézt vědmy, ženy, které znají přírodní moudrost, ale také hodně porodních babiček. Při 

špatné aspektaci je snadné podlehnutí různým pochybným mystickým systémům, které by 

měly přinést tajemné schopnosti nebo uzdravení. Může zde však být i vztah k bádání v 

oblastech, které mohou přinést nebezpečné nebo smrtelné vynálezy. Lilith v Rybách ukazuje 

na lidi, kteří jednají méně analyticky a rozumově, ale více přijímají vibrace kolektivu. Zdraví: 

těžký porod, operace chodidel, zmrzačené nebo odňaté chodidlo. Strach z vody, ztráta 

vědomí, drogy, alkohol, utonutí, pomatenost nebo nadšení pro pomatenost. 

  



552 
 

Černá luna v domech – Canopus 
Zdroj: software CANOPUS 

 

ČERNÁ LUNA v 1. domě 

Výrazný účinek kvalit Černé Luny u tohoto člověka. 

Intenzivní vášně; ale mohou být skryté v hlubinách nevědomé mysli (Pandořina skříňka). Občas 

extrémně násilné (prudké) emoce. Vzpurná povaha, která se může angažovat v bojích proti 

patriarchální autoritě. Zvláště v ženském horoskopu, to může znamenat velké potíže a 

konflikty s otcem. 

Hluboké spojení s okultními mystérii. Přirozené porozumění skrytým přírodním zákonům. 

Černá Luna v prvním domě je vyzvou pro tohoto člověka studovat mýtus Lilith a zvažovat jeho 

důsledky. 

  

  

ČERNÁ LUNA v 2. domě 

Černá Luna, symbol anti-establishmentu a závažná emocionální síla v domě financí. 

Černá Luna vytváří extrémně silnou fascinaci, která je provázena jistou mírou nerozhodnosti. 

V domě financí, to může znamenat hluboce konfliktní vztah k penězům: na jedné straně je 

nenávidí jako symbol zotročujícího řádu (establishmentu); na druhou stranu po nich v skrytu 

prudce touží. Někdy odmítá peníze tím, že podvědomě dělá kroky, které vedou hmotnému 

strádání (nedostatku). 

I když je člověk materiálně docela úspěšný, Černá Luna ve druhém domě může signalizovat 

hluboké obavy související s hotovostí a daněmi (zvláště strach před ztrátou všeho). Pokud 

nejsou rozpoznané a zvládnuté, mohou tyto obavy vést k nesprávným hodnocením a špatným 

rozhodnutím v kritických momentech života. 

  

  

ČERNÁ LUNA v 3. domě 

Černá Luna, symbol nejhlubších vnitřních vášní v domě sourozenců a komunikace. 

Toto postavení se může projevit několika různými způsoby. Jeden z nich je smrt bratra nebo 

sestry v raném věku. Toto úmrtí (dokonce, i když jen ve formě matčina potratu), 

pravděpodobně hluboce poznačí jeho psychiku. Může to být ambivalentní fascinace - strach 

ze smrti nebo hluboce zakořeněná víra, že nemá žádné právo žít (právo na život). V každém 



553 
 

případě to vyžaduje důkladnou práci na sebe - zkoumání; dlouhodobé následky události budou 

nejspíše mnohem hlubší, než se původně zdálo. 

Černá Luna v třetím domě může také signalizovat, že člověk nalézá v psaní (poznámky, 

časopisy nebo dokonce knihy pohádek) východisko pro hluboké vášně a emoce své nevědomé 

mysli. Zapojení v komunikaci s ostatními může být způsob dotyku a oslovování vážných 

problémů uvnitř sebe. 

  

Černá Luna ve 4. domě 

Černá Luna, která souvisí nejhlubšími emocemi a vášněmi, v domě nejhlubší hlubiny osobnosti. 

V domě domova Černá Luna může signalizovat bezedné zranění související s rodinným 

prostředím na začátku života, jako smrt matky, oddělení od rodiny, významnější trauma 

během dětství (nebo dokonce dříve, v lůně). 

Ať jste měli rodinu nebo ne, nejspíše to zanechalo těžké břímě, které nesete. 

Kvůli rozpolcenosti mezi fascinací a odmítáním, tak skutečně spojeným se symbolismem Černé 

Luny, se tato pozice může také projevit jako palčivá potřeba odřezávat rodinné kořeny a 

odpoutat se od rodičů. Pokud zjistíte, že často měníte místo, kde žijete, pak byste se měli ptát 

sami sebe, zda to nemá co dělat s vaší Černou Lunou ve 4. domě: chybějící pocit opravdového 

domova kdekoli kvůli nevědomému zranění, spíše než s důvodu klimatu nebo nespokojenosti 

s nemovitostí. 

Na vyšším stupni Černá Luna ve 4. domě může ukazovat na přirozený blízký vztah a 

porozumění duchovním a magickým zákonům, hluboké jasnozření, které může poznávat 

mystéria tvorby. Toto jde spolu s výjimečně ostrým vnímáním emocí jiných lidí a jejich 

základních motivací. 

  

Černá Luna v 5. domě 

Černá Luna v domě tvořivosti a dětí. 

V ženském horoskopu toto postavení může signalizovat velkou nerozhodnost, pokud jde o 

děti: na jedné straně neobyčejně intenzivní touha (ale touhy Černé Luny jsou jako násilné a 

skryté vášně); na druhé straně odmítnutí a hluboké obavy (jako např. strach z porodu nebo 

strach že dítě budete nenávidět). Pokud tyto nevědomé nebo polo-nevědomé problémy 

nejsou vyřešeny, mohou vést k problémům s početím. 

Podobný symbolismus platí pro tvořivost obecně. Potřeba dokonalosti může být neobyčejně 

silná, člověk pracuje tvrdě a dlouho, aby si uvědomil své cíle. Někdy může být také až 

ochromen strachem udělat něco, co by nebylo dost dobré. 



554 
 

Pokud se vytvoří harmonický vztah k nevědomé mysli, pak toto postavení může vést k výlevu 

tvořivosti a také velké originalitě (jako u nekonformní povahy vzpurné Lilith.) 

  

  

Černá Luna v 6. domě 

Lilith na pracovišti. 

V domě denní rutiny a postojů k práci Černá Luna - symbol vzpoury a destrukce, anti-

organizace - může samozřejmě vést k nekonvenčním aktivitám, kterým je každý vystaven a 

zbavovat zotročujících rutin. To může také vést soustavnému zpochybňování šéfa, a proto k 

potížím v zajištění stabilní profesionální pozice. 

Ale hodnoty Černé Luny jsou hluboké a často nevědomé, a tak si vzpurné orientace dokonce 

ani nemusí být vědom. Výsledkem jednoduše může být podřimování: kráčí ode dne ke dni bez 

otázek po smyslu své existence nebo své práce, své role na světě, nebo proč má pletky 

s konkrétní prací. 

Šestý dům také souvisí zdravím. Za účelem léčení může být velmi důležité vědět, že je Černá 

Luna v 6. domě. Onemocnění může pak získat vysoce symbolický smysl, což znamená, že 

pozorované symptomy nejsou pochopeny a léčeny kvůli tomu, čím jsou samy o sobě, ale pro 

vážné emocionální síly, které se v nich odrážejí z nejhlubší psychiky. Více než kdy předtím platí, 

že je to celý člověk, který musí být léčen, a ne jenom symptomy. 

  

  

Černá Luna v 7. domě 

Přeexponované vztahy a hledání dokonalosti. 

Černá Luna souvisí s nejhlubší a nejskrytější části psychiky, 7. dům popisuje blízké vztahy 

(příbuzenství). To může způsobit promítání extrémně silných citů na partnera a nejbližší 

přátele. Osobní přitažlivosti (a odpudivost odmítnutí) mohou být výjimečně intenzivní. Vztahy 

mohou tak přinést hluboké léčení anebo rozjitření nejhlubších psychologických zranění. Toto 

postavení je výzva pro člověka, k bližšímu pohledu na to, zda opravdu projektuje násilné 

emoce na lidi se kterými je v těsném spojení. 

Černá Luna – Lilith nese vážnou touhu pro absolutnosti. Přeneseno na vztahy to tedy znamená, 

že pravděpodobně budete mít vysoká očekávání od svých partnerů, a tak budete k smrti 

zklamáni, když si uvědomíte, že nejsou perfektní jako Bůh. Rušení vztahů v takových časech 

krize může být tragický omyl, k těmto krizím často dochází samočinně za účelem odhalení 

hlubokých aspektů sebe sama a umožní řešení vašich hlubších konfliktů a hojení. 



555 
 

Černá Luna v 7. domě také činí pro vás přitažlivými lidi s velkou samostatnosti a originalitou, 

lidi s vlastnostmi Lilith: plné vášní a emocí, vzpurné povahy, s odporem k patriarchální 

organizaci a s potřebou absolutní dokonalosti. 

S touto pozicí mohou návraty Černé Luny na stejné místo jako v radixu přinést zvraty ve 

vztazích. Čím více je člověk na to připraven, tím spíše tyto zvraty nejspíše budou mít podobu 

zdravých nových začátků, nežli bolestivých krizí. 

  

  

ČERNÁ LUNA v 8. domě 

Nejvíce metafyzický bod horoskopu v domě sexuality, smrti a okultního magnetismu. 

Černá Luna v 8. domě může vytvářet sexualitu děsivou, posvěcenou, magickou: rituál, který 

člověka spojí se s nejhlubšími částmi jeho psychiky.  Toto postavení jde dobře s potřebou pro 

extrémy a dokonce s pátráním po absolutnu v sexuálních zkušenostech. 

Ale pokud je člověk oddělen od hlubiny své psychiky, výsledek může být opačný: prázdná 

sexualita, která nepřinese mnoho uspokojení nebo dokonce nezájem o sex.  O krok dále a 

může to být kompletní odmítnutí: Lilith je ta, která říká ‘ne!'.  Toto popření je ve skutečnosti 

popřením vnitřních konfliktů.  Prostřednictvím vnitřní práce se může dostavit kompletní obrat. 

S Černou Lunou v 8. domě nejspíše bude mít smrt příbuzných nebo známých vážný 

psychologický dopad na člověka. Může tak dojít ke spuštění hluboké krize, ale také k realizaci, 

a proto tedy ke změně. 

V domě okultního magnetismu Černá Luna může znamenat přirozený blízký vztah k tajným 

přírodním zákonům a výraznou intuici pro  skryté záležitosti života. 

  

  

Černá Luna v 9. domě 

Síla Černé Luny – Lilith k překonání všech omezení, je v domě překročení hranic. 

Toto postavení může dát výjimečný smysl absolutního a trvalého idealismu. Může to vést k 

odmítnutí konvenčních studií jako bezvýznamných a k selhání v oslovení reality života. Na vyšší 

úrovni může směřovat k duchovnímu pátrání po vyšší úrovni, napájeného neúprosnou aspirací 

a fascinací cílem a zbaveném každé formy kompromisu. 

Na poněkud nižší úrovni, zase k odmítnutí intelektuality a preferování instinktivního vědění. V 

každém případě se nejspíše vyskytuje hluboké spojení instinktu a poznání; člověk zná 'vnitřní 

obsah věcí', používá své ostré jasnozření a nadání k proniknutí do podstaty věcí a lidí. 



556 
 

Návraty Černé Luny na radixovou pozici mohou směřovat člověka k vážnému přehodnocení 

hodnot, systému víry, a postavení ve světě. Jsou to klíčová období v životě, během kterých 

člověk může cítit tlak, aby se zabýval úplně jinou cestou a započal nový život. 

  

  

Černá Luna v 10. domě 

Velký potenciál pro originalitu a nezávislost mysli i potřeba nalézt pro ně uplatnění ve své 

profesi. 

Černá Luna - Lilith přirozeně nemá ráda přísnou organizaci nebo cokoli, co se podobá 

patriarchální autoritě. V domě kariéry, to může přinést vyhýbání se konvenčním formám 

profese a vyhledávání neobvyklých aktivit. Člověk se může pohybovat po okraji. I když to tak 

nebude, občas bude mít silné nutkání být na volné noze a také bude mít opakované otevřené 

konflikty se šéfem (každý s Černou Lunou v této pozici udělá dobře, když se nejdříve hluboce 

nadechne, než se pustí do bouřlivé diskuse se svým šéfem). 

Je zde hluboký potenciál pro originalitu, která bude kvést v tvůrčích profesích, kde se tato 

originalita může stát se výhodou, ne handicapem. Černá Luna v 10. domě zesiluje výzvu po 

nalezení pravé činnosti v životě, takové, ve které se můžete rozvíjet a plně vyjádřit svou 

individuální povahu. 

Hledejte tranzity Černé Luny na Černou Lunu v obdobích, když se dostavují významnější změny 

zaměření profese. Protože Černá Luna souvisí s nejhlubšími emocionálními vrstvami psychiky, 

je důležité udržet emocionální průzračnost během těchto období, abyste udělali správný výběr 

a správná rozhodnutí. 

  

  

Černá Luna v 11. domě  

Hledání dokonalosti v přátelství a nutnost smiřovat idealismus s realitou. 

Absolutismus Černé Luny může vést člověka k extrémnímu výběru (a také požadavkům) pokud 

jde o přátelství. 

Je zde také riziko projekce velkých emocionálních požadavků na přátele a nevědomé použití 

vztahů k nim ke zpracování hlubokých emocionálních konfliktů. Někdy to může vést k pocitu 

zrazení přáteli, zvláště když shledají jako obtížné zvládat tlak, který je na ně vyvíjen. 

Potřeba absolutna a dokonalosti také pravděpodobně sebou nese touhu být přínosem pro 

společenství, dělat něco mimořádného, co by prospělo lidstvu. Může to přinést velké realizace, 

ale je nezbytné kultivovat realismus. Někdy, chtějíce dát pouze nejlepší, člověk skončí tím, že 

nedá nikomu nic. 



557 
 

  

  

Černá Luna v 12. domě 

Výzva k překročení všech omezení a proniknutí do hlubiny kosmické existence. 

Výzva vniknout hluboko do nevědomého a prozkoumat hlubinu své povahy. Bez takovéhoto 

hlubinného výzkumu, významné a obtížné nevyřešené konflikty mohou úplně blokovat 

vyjádření člověka ve světě a přitahovat dramatické životní okolnosti. Černá Luna ve 12. domě 

je jako zranění (rána, bolest), ale zranění v nejvyšším významu tohoto slova: brána do hlubiny 

absolutna. S ním přichází výzva: objevit svou podstatu a být zcela sám sebou, nebo trpět (často 

z vlastní viny) špatným osudem: karmou, sanskárami… říkejte tomu, jak chcete! Černá Luna - 

Lilith jako mocný anděl strážný, vám nedovolí prospat život na vavřínech, život, který by mohl 

vést k dosažení probuzení. 

Na vyšším stupni se jedná o neobyčejně silné postavení. Jde o nejvyšší moudrost a intuitivní 

poznání skrytých věcí spojených s Černou Lunou. 12. dům je domem finálního vývoje, kde se 

rekapitulují a uskutečňují všechny aspekty života a realizují ve vyšší duchovní jednotě. 

Z angličtiny přeložil: Jaroslav Holeček, 2007 

  



558 
 

Černá luna v domech – Aubierová 
Aubierová 

 

V 1. domě 

Člověk zachovává k ostatním odstup; fascinuje a zároveň zneklidňuje. 

  

V 2. domě 

Zřetelná dvojznačnost mezi posesivností a odmítáním hmotných statků. 

  

V 3. domě 

Často je v souvislosti s úmrtím bratra nebo sestry, což podmiňuje psychické poruchy, 

nevědomé sebeobviňování. Přerušené nebo příliš brzy ukončené studie. 

  

Ve 4. domě 

Úzkost nebo nejistota v otázkách původu, domov prochází zkouškami. 

  

V 5. domě 

Dvojznačný vztah k mateřství. Odmítání milostného života, strádání v rodičovském životě. 

  

V 6. domě 

Pokušení uniknout denním povinnostem, psychosomatické potíže (sklon „kát se“ 

prostřednictvím nemoci). 

  

V 7. domě) 

Tendence zavrhovat vztahy k druhým, pakliže jedinec nemůže hrát úlohu zasvěcovatele. 

  

V 8. domě 

Sklon klást si otázky o smrti, nebo posedlost smrtí. 

  



559 
 

V 9. domě 

Cizina může sloužit jako útočiště i jako podnět. Odmítání hranic v každém slova smyslu. 

  

V 10. domě 

Odmítnutí zapadnout do společenského kadlubu, sklon dělat si ze života permanentní 

vzpouru, někdy plodnou; výjimečný osud. 

  

V 11. domě 

Velká náročnost na přátelství, obtížné začleňování do sociálních skupin. 

  

V 12. domě 

Tendence k obětem, kult tajemství, zkoumání utrpení druhých. 

  



560 
 

Černá luna v domech – Launová 
L. Livaldi Launová 

 

1. dům 

Osobnost typu Lilith. Fascinující a zneklidňující. Nedostatek v materiální oblasti. 

  

2. dům 

Kompenzace vnitřní prázdnoty materiálními věcmi. Peníze získané nečistým způsobem. 

  

3. dům 

Frustrace z nedostatečného vzdělání. Zátěž od sourozenců (kriminálníci, jejich ošetřování ap.). 

  

4. dům 

Exil. Ztráta rodiny. Původci incestu. Neznámý otec; nejistota původu. 

  

5. dům 

Bezdětnost; ženská neplodnost. Škody z hráčské vášně. Neprosazení se u umělce. Sexuální 

náruživost (závislost na sexu na základě dětské zkušenosti). 

  

6. dům 

Psychosomatické obtíže na základě pracovního přetížení nebo frustrací. Nespokojenost s 

povinnostmi - pokušení jim uniknout. Povolání spojená s násilím a krutostí. 

  

7. dům 

Partner(ka) typu Lilith. Neuspokojivé partnerství. 

  

8. dům 

Vydědění nebo nedočkání se dědictví. Oběti podvodu. Osudová úmrtí (také sebevraždy). 

  



561 
 

9. dům 

Ztráta víry. Touha po neuskutečněné cestě. 

  

10. dům 

Ztráta popularity v důsledku skandálů. Úspěch "pod tlakem" (třeba rodičů). 

  

11. dům 

Příslušnost k extrémistické straně, zločinecké organizaci nebo satanské sektě. Chybný 

světonázor. Chybí přátelé na které by se dalo spolehnout. Obtížné začleňování do sociálních 

skupin. 

   

12. dům 

Ztráta svobody (vězení, nápravná zařízení, kláštery, internáty). 

  



562 
 

Černá luna v domech - Sládeček 
 

Vladimír Sládeček zdroj 

 

Lilith, když procitá, přináší sebou vždy něco výrazného, posilujícího pro dům, ve kterém se 

nalézá, nebo posiluje se i seskupení planet v domě. 

  

1.dům – Fascinuje druhé. Vytváří umělce, básníky, myslitele, filosofy, zprostředkovatele, 

psychology, astrology, mystiky a zženštilé muže, při poškození může dávat sklon k 

homosexualitě. 

  

2.dům – Nevyrovnanost ve finančních záležitostech, snaha získat peníze, ale i jejich zanedbání. 

Touha po svobodě, jejímž garantem jsou peníze. Nechce být otrokem, závislým na prvcích, 

které jsou nutné k vydělávání peněz. Při špatné aspektaci se v životě naráží na finanční 

neúspěch, nesnáze finančního druhu, zkoušky, chtěné i nechtěné oběti. Ztráta dědictví. 

  

3.dům – Pravděpodobnost nevlastního sourozence, který při špatné aspektaci předčasně 

umírá. Zvláštní studium, neobvyklý způsob myšlení. Již v mládí potíže s komunikací, cítí 

neschopnost přijít do kontaktu s jinými, nebo se vyjádřit. Spisovatelé a žurnalisté mohou s 

tímto postavením psát takovým způsobem, kdy je jim posléze psaní zakázáno. Možnost nehod 

a úrazů na kratších cestách. 

  

4.dům – Oddělení se od svého původu, ať již se jedná o adoptivní dítě nebo emigranta ze své 

vlasti, či neznámý původ, odložené dítě, zruinování otce, zásadní změny ke vztahu k rodičům. 

Necítí se dobře tam, kde žije. Někdy ukazuje na nutný rozchod s rodinou a minulostí, která 

může být břemenem. Při velmi špatném ozáření – zavraždění matky. 

  

5.dům – Nesnáze s oplodněním, obavy z otěhotnění, nežádoucí dítě. Nedostupnost milé 

osoby. Při poškození potraty, těžký porod, mrtvé narozené dítě, smutek kolem dítěte. 

Sterilizace. Odložení norem, sklon k homosexualitě. 

  

6.dům – Možnost zaměstnání, které je označováno, jako každodenní otroctví. Nesnadné 

přizpůsobení se podmínkám na pracovišti. Po zdravotní stránce – zde Lilith připomíná skalpel, 

možnost zdravotních nesnází podle zvířetníkových znamení. Zdravotní problémy, které mohou 

http://diskuze.najdise.cz/prispevek/20287#prispevek_391943


563 
 

mít psychosomatický charakter. Sklon k depresím, výbuchům hněvu. Dobře aspektovaná zde 

dává dobré psychiatry a chirurgy. Při poškození perverzní psychiatři, závislí na drogách, 

psychopati. Psychopatický zmatek. 

  

7.dům – Odklad sňatku, ztráta manžela/ky, vdovství, vdovectví, manželský druh 

nepřiměřeného chování, jeho mentální poruchy, případně nechuť uzavřít sňatek, špatné 

obchodní a podnikatelské podmínky partnera – krach. Pomlouvání manžela. 

  

8.dům – Sklon k sebevraždě, pokud na to poukazují i jiné prvky v horoskopu, nebo zkušenost 

s touto věcí ve svém blízkém okolí. Ztráta dědictví, uložených peněz. Poučení ze smrti jiného. 

  

9.dům – Odvržení všech omezení, pochyby o všem, co se učí, vyznává dogmata měšťanské 

morálky. Nenávist k cizincům, avšak fascinace cizinou. Cesta může nabídnout příchod k 

zasvěcení, k novým názorům. 

  

10.dům – Osud, který se vymyká normě. Postavení na vysokých místech, nebo lidé, kteří často 

mění povolání jako protest proti tomu, které vykonávali. Protest proti společnosti a jejím 

zákonům. Sebevražedný sociální úspěch. 

  

11.dům – Náhlá smrt přítele, radikální ztráta, rozchod, neschopnost komunikace v přátelství. 

Hledání a nenalézání vhodných přátel nebo snadné zbavování se přátel. Přátelé se mění v 

nepřátele. 

  

12.dům – Ztráta svobody, pobyt v nemocnici, chirurgické zásahy. Usnadněná práce na 

podvědomí, vhodné pro meditace, vnořování se do nitra, do neviditelného světa, studium 

esoteriky. 

  



564 
 

Černá luna aspekty– Canopus 
Canopus 

 

Hlavní aspekty Slunce a Černé Luny 

Spojení se Sluncem výjimečně zesiluje vliv Černé Luny. Zvláště (ale nejen) v ženském 

horoskopu, hlavní aspekty Černé Luny ke Slunci vedou k vytvoření "Lilith charakteru" tj. silná 

vůle, tvrdohlavost, nezávislá mysl, láska ke svobodě, původnost, nekonformnost, vzpurnost, 

vášnivě nemá rád rutiny a zbavení svobody. Lilith byla žena, která nepotřebovala Adama a 

opustila ho – to nebyla běžná věc, v raných biblických dobách – jedním z důvodů bylo to, že 

nepokrytě odmítala ležet pod ním během milování.  

Je zde hluboká potřeba odstranit omezení všeho druhu. Toto, přirozeně, vede zrozence k 

tomu, aby vyzýval establishment. Někdy to vytváří potíže; Lilith charakter neváhá říkat svému 

šéfovi, co si o něm myslí a neuvažuje o důsledcích toho, co si vzal do hlavy, že udělá. Oči svítí 

občas vzdorně. Osobnost je ostrá, se značným smyslem pro sílu. V Clairvision jazyce to 

odpovídá zvýrazněnému násilnému hvězdnému jedu! 

Jsou zde silné záliby a nelibosti a schopnost hned poznat, má-li někoho rád či nikoli. 

Může to mít souvislost s hlubokým vhledem do psychologických motivací lidí. Jelikož jsou tak 

dobře ve spojení se svým vlastním stínem, mají jemné porozumění psychice jiných lidí. "Lilith 

charakter" je často subtilní, s velkým pocitem odstínů, a s extrémní citlivostí. 

  

Psychická přirozenost 

Při zkušenostech na nejvyšší úrovni mohou hlavní aspekty Černé Luny se Sluncem učinit 

dotyčného zcela psychickým: varovné sny, intuice, přirozená příchylnost ke skrytým záhadám 

života a jasnovidnost. Konjunkce se Sluncem učiní Černou Lunu extrémně silnou. Konjunkce, 

opozice nebo kvadratura mohou naznačovat problémy s otcem. 

U těchto aspektů často zjistíme, že zrozenec mívá závažné problémy s otcem (hlavně v 

ženském horoskopu). Buď otec chyběl, nebo je vnímán jako nepřítomný, nebo bylo proti němu 

bojováno. Je zde pravděpodobně nějaké hluboce zakořeněné zranění v psychice, vztahující se 

k otci, s hlubokými důsledky na celou organizaci osobnosti. 

V symbolických termínech tento konflikt s otcem jde daleko za dětské scénáře. Je to otcovský 

obraz v jeho nejširším významu, který je zde zapojený. Mysleme na Lilith, rozhněvanou 

na  Boha  proto, že ji nechal podřídit Adamově autoritě (a patriarchální organizaci) bědujíc: 

"Jak mi to jen (Bůh Otec) mohl udělat?" 

To je stejné zranění, které nosíte. Bylo tak hluboké, že se nikdy nezahojilo. 

   



565 
 

Hlavní aspekty Měsíce a Černé Luny 

Hlavní aspekty Černé Luny k Měsíci posilují hloubku a životní sílu. Měsíc, který sám o sobě 

může být dosti vyzrálý, je posílený kvalitami nezávislosti a originality, související s Černou 

Lunou, kterou mnozí astrologové spojují s Lilith - buřičkou, ženou, které byla stvořená ve stejné 

době, jako Adam, ne po něm, a která se od něho oddělila, protože nechtěla akceptovat jeho 

autoritu. 

Měsíc a Černá Luna souvisí s podvědomím a nevědomými částmi psychiky. Lidé s tímto 

aspektem mohou být docela ve spojení s hlubinou sebe. Následkem toho, čas od času, zde 

budou extrémně prudké emoce, monstra z hlubin nejsou skrytá daleko, tak jako u většiny lidí; 

mají sklon se projevit přímo v mysli dotyčného. 

Ale ve vyšším projevu může být výsledkem hlavních aspektů Černé Luny s Měsícem výjimečné 

jasnozření. Zvláště může tato osoba rozumět dalším lidem a cítit, co oni cítí, jako kdyby byla v 

jejich nitru. Je také vyšší pravděpodobnost snadného přístupu k jasnovidnosti a vyšším 

aspektům  duchovního nahlížení. 

V případě konjunkce a opozice je pravděpodobné, že tranzity Černé Luny na nativní Měsíc a 

Černou Lunu budou pociťovány s velkou intenzitou. Na nižší úrovni mohou způsobit 

období emoční nestability. Ale na úrovni vyšší (pokud člověk na sobě pracuje) mohou být 

obdobím, kdy mohou být dosaženy významné vhledy do nitra, právě tak jako pozoruhodný 

duchovní pokrok. 

  

Hlavní aspekty Merkura a Černé Luny 

Dodávají Merkuru hloubku a spojení mezi vědomou a nevědomou úrovní mysli. Spojením s 

Černou Lunou může Merkur pouze získat. Černá Luna přidá bystrost a důvtip. Merkur umožní 

vyjádření hlubokých hodnot spojených s Černou Lunou (která značí nevědomé úrovně 

psychiky). Kombinace může přinést moudrost a rovněž i intuici. 

V běžném životě tato intuice způsobí rychlé a přesné pochopení emocí ostatních - umožní 

poznat jejich pravou přirozenost a nehodnotit je pouze podle zevnějšku. 

Pochopení psychologie jiných lidí je také spojeno s tím, že vlastní vnitřní život je dosti 

komplikovaný a složitý. Merkur znamená vědomou mysl, Černá Luna podvědomé a nevědomé 

části psychiky. Spojení těchto dvou ukazuje na to, že je zde více mostů mezi různými úrovněmi 

psychiky než u jiných lidí. 

Není to však vždy snadné snášet. Občas tato otevřená spojení mezi vědomím a nevědomím 

spouštějí silné emoce, krize, úzkost nebo dokonce i deprese. Přesto je to dobrá základna pro 

vysoký stupeň sebepoznání. 

Na vyšší úrovni mohou hlavní aspekty Merkura a Černé Luny pomoci stát se okultním 

(jasnovidnost vyššího druhu). Černá Luna - vysoce metafyzický bod v horoskopu - je zapojován 



566 
 

přímo do vašeho merkurovského mentálního vědomí. To znamená přirozený sklon ke skrytým 

záhadám života a zároveň značnou schopnost jim porozumět. 

Obzvláště v případě konjunkce a opozice, se doporučuje sledovat tranzity Černé Luny přes 

radixový Merkur a Černou Lunu. V tomto období mohou nastat zásadní změny způsobu 

(vzorců) myšlení a tudíž skvělá příležitost, udělat na sobě kus práce. Naproti tomu, čím méně 

se známe, tím větší vnitřní krize mohou tyto tranzity vyvolat. 

  

Hlavní aspekty Venuše s Černou Lunou 

To může vést k významnému uplatnění (realizaci) nejen v oblasti umění, ale i v dalších 

profesních aktivitách, které umožňují uvolnit kreativitu (Černá Luna zlepšuje tvořivou stránku 

Venuše; často tento aspekt dodává i metafyzický rozměr). Jelikož potřeba dokonalosti může 

být extrémní, je nutno dát pozor, aby se tato potřeba nestala paralyzujícím vlivem (např. že 

raději nenavazujeme žádný vztah, než bychom byli s někým, kdo není dokonalý nebo raději nic 

nevytvoříme, než aby to bylo nedokonalé.) 

Konjunkce, opozice, kvadratura a trigon: 

Venuše - planeta touhy může být vtažena hluboko do nevědomých sfér Černé Luny. Proto mají 

aspekty Venuše a Černé Luny mnoho společného s aspekty Pluta a Venuše. V extrémním 

případě mohou vést k nenasytným touhám a vášním. Také mohou přinášet magnetickou 

přitažlivost k nebezpečným lidem či situacím. 

Konjunkce a opozice: 

Je třeba pečlivě sledovat, kdo vstupuje do našeho života v období návratu Černé Luny 

(konjunkce na pozici narození). Je-li v radixu opozice, sledujeme tranzity Černé Luny přes 

Venuši. Ta osoba, která v době tohoto tranzitu vstupuje do našeho života, pravděpodobně 

pohne naším podvědomím a bude mít významný vliv na žebříček našich hodnot. To může 

vyústit v zásadní změny v našem životě. 

  

Hlavní aspekty Marse a Černé Luny 

Klíčová slova: marsovská energie zatažená do vnitřního vesmíru. 

Černá Luna se svou metafyzickou hloubkou a svým blízkým vztahem k hlubinám lidské 

psychiky může významně změnit význam Marse v horoskopu. Přidává mu okultní dimenzi. 

Pravděpodobně přiměje dotyčného k tomu, aby využil energii Marse k práci na sobě a k 

prozkoumání vnitřního světa, než aby se zabýval vnějšími věcmi a materiálním světem. Může 

dávat silnou potřebu následovat duchovní cestu a prozkoumat skrytá tajemství existence spíše 

než se nechat pohltit světskými snahami. Retrográdní Mars tento prvek značně zesílí. 

Konjunkce, opozice, kvadratura a trigon. 



567 
 

Občas se může stát, že se vtažení do hlubin psychiky odrazí ochromením marsovské energie, 

což je způsobeno hlubokými nevyřešenými konflikty. Hluboké vnitřní otřesy mohou potom 

dotyčnému způsobit procházení fázemi „zatmění“ Marse, přičemž ztrácí smysl pro směr a 

schopnost dosáhnout něco ve světě. 

Toto je obecná charakteristika Černé Luny, pro ty, kteří jsou v kontaktu se svým nitrem, dodává 

ostrost dokonce i další zvnitřnění (prohloubení). Ale pro ty, kteří nejsou v kontaktu se svými 

„hlubinami“ může vytvořit významné krize. 

Zejména konjunkce a opozice dodávají ostrou astrální energii a jsou skvělými aspekty pro to, 

stát se člověkem praktikujícím „ISIS“, což umožní prozkoumat hlubiny lidského podvědomí 

nebo se zabývat okultními záležitostmi. 

  

Hlavní aspekty Jupitera a Černé Luny 

Klíčová slova: Jupiter vybroušený Černou Lunou nebo ponořený ve stínu. 

Jupiter může hodně získat od precizní přirozenosti Černé Luny. Potřeba dokonalosti a 

absolutna, která je Černé Luně vlastní, může udělit směr hodnotám Jupitera – rozvoji a růstu 

a pomoci tak získat úspěch ve světě. 

S jakýmkoli z těchto hlavních aspektů síla Jupiterských hmotných realizací záleží hlavně na 

čistotě cíle a smyslu pro celistvost. Pokud  není v daném úkolu či zaměstnání nic, čemu byste 

mohli věřit, je lepší neztrácet s tím čas, jupiterovské nadšení nás odmítne v této činnosti 

podporovat a dosáhli bychom pouze průměrné výsledky. A naopak, pokud cítíme, že pravda 

je na naší straně, je možné nalézt hluboké vnitřní zdroje, které nás učiní v daném úsilí 

nezastavitelnými. 

Jiný možný scénář s těmito aspekty je ten, že stinná strana Černé Luny, tj. hluboké 

psychologické konflikty ukryté v podvědomí, zničí rozpínavou sílu Jupitera. Jednoduše řečeno 

to znamená, že pokud máme těžkosti při dosažení něčeho důležitého z materiálního světa, je 

to proto, že v cestě nám stojí síly podvědomí a nevědomí. 

To znamená, že je třeba důkladného sebezkoumání. Ale pro některé lidi to může být naopak: 

příliš mnoho sebezkoumání vše jenom zhoršuje a sílu ubírá. Spíše než jednoduchá poučka zde 

platí, že je nutno uvést v harmonii vztahy k nevědomé části naší mysli. 

Při konjunkci a opozici bychom měli sledovat tranzity Černé Luny přes radixovou Černou Lunu 

a Jupiter. V těchto obdobích bude problém vztahu mezi nevědomím a akceschopností ve 

světě  pravděpodobně značně vyostřen. Čím více jsme připraveni, tím více se mohou tyto krize 

projevit v pozitivní změně našich aktivit a cílů, spíše než v „ponoření“ při kterých nemáte chuť 

k žádné aktivitě. 

  



568 
 

Hlavní aspekty Saturna a Černé Luny 

Aspekty mezi Černou Lunou a Saturnem jsou značně silné, hlavně díky příbuznosti obou 

objektů (v Kabale je Lilith příbuzná s planetou Saturn). 

Touha Černé Luny po dokonalosti a přísná, náročná  přirozenost Saturna, se vzájemně posilují. 

Kombinace může vyústit v extrémní potřebu čistoty. Pokud je Saturn v horoskopu silně 

postaven, je to potom aspekt pro „hnědou rýži“ tj. pečlivě zvolenou dietu (ani sousto navíc) a 

velkou čistotu obecně. 

Je zde upřímná potřeba vnitřní čistoty. To také souvisí s faktem, že někdy je Saturn uzamčen 

temnou stránkou Černé Luny. Dokud není dosaženo velké vnitřní průzračnosti (čistoty), může 

se to projevovat fázemi těžkých depresí. 

Na vyšším stupni jsou Černá Luna a Saturn potenciálně velmi moudří. Oba mají hloubku a jejich 

intenzita se vzájemně posiluje. V kombinaci se „strukturní“ silou Saturna vlastní ostrost Černé 

Luny může vykvést do inteligence a vtipu. Výsledkem je člověk, který „není dnešní“, tj. ten, 

kdo nemůže být oklamán vzhledem a ví jak se zachovat v každé situaci. 

Při konjunkci a opozici, sledujeme obzvláště období, kdy tranzitující Černá Luna přechází přes 

nativního Saturna nebo Černou Lunu. Toto jsou potenciální období krizí. Pokud nejsme 

připraveni, jejich intenzita nás může překvapit. Čím více známe sebe a čím více jsme 

prozkoumali hlubiny našeho nevědomí, tím spíše toto období tranzitů přinese realizace a 

pozitivní změny v životě. 

  

Hlavní aspekty Urana a Černé Luny 

Černá Luna posiluje nezávislost a originalitu Urana. V případě dobrých aspektů k ostatním 

prvkům horoskopu, to může být extrémně tvůrčí aspekt. 

Lilith a Uran mají mnoho společných rysů: zálibu v nezávislosti, nechuť k rutinám a k čemukoli, 

co může být vnímáno jako zotročení a omezení, spříznění s originálními věcmi a rebelskou (ne-

li přímo odbojnou) povahou. (V kabalistické mytologii byla Lilith Adamova první žena. 

Vzbouřila se a opustila ho, protože mu nechtěla být podřízena). 

Na nižším stupni hlavní aspekty Uran – Černá Luna, mohou zesílit neklid spojený s Uranem a 

způsobit tak dotyčnému problémy vydržet při dlouhodobější činnosti a při dodržování 

jakékoliv disciplíny. 

Na vyšším stupni ostrost a originalita Černé Luny zesílí obrazotvornost a kreativitu Urana. Na 

ještě vyšším stupni se v horoskopech velkých vizionářů  kombinuje metafyzická hloubka Černé 

Luny s Uranem. Např. Sri Aurobindo (konjunkce Marse, Urana a Černé Luny ve 12.domě) nebo 

Edgar Cayce (opozice). Připomeňme si také hloubku vizí takových lidí jako John Kennedy 

(opozice) nebo Steven Spielberg (opozice). 



569 
 

Hlavní aspekty Neptuna a Černé Luny 

Aspekt, který může značně zesílit mystickou přirozenost Neptuna a přidat metafyzický rozměr 

k jeho inspiracím. Kombinace může být vysoce prorocká. 

Nicméně v případě Neptuna, je zde vždy riziko „zbývajícího zatemnění“, obzvláště známe-li 

příbuznost Černé Luny a nevědomí. Pouze v případě, že někdo na sobě „vnitřně“ zapracoval 

a   uvědomil si tak duchovní potenciál Neptuna může potom zažít zkušenost, jakou skýtá opora 

hlavních aspektů Neptuna a Černé Luny. Čím více je Neptun aspektován k jiným planetám v 

horoskopu, tím významnější budou jakékoliv z těchto aspektů, přidávaje tak osobnosti dotyk 

Černé Luny: ostrost, vnitřní hloubku a potřebu dokonalosti (což se spojuje s Neptunovým 

idealismem). 

V případě plného rozvinutí, konjunkce a opozice může dosáhnout kosmických dimenzí. 

Vzpomeňme například nesmírné vize Rudolfa Steinera (konjunkce Merkur – Černá Luna – 

Neptun v 5.domě) nebo jiné slavné učitele, kteří měli opozici Černá Luna – Neptun, například 

Max Heindel nebo  Paramahamsa Jógananda. 

  

Hlavní aspekty Pluta a Černé Luny 

Na nižším stupni: spletité a neústupné sexuální fantazie nebo naopak strach ze sexuality. 

Na vyšším stupni může být potřeba čistoty, dokonalosti a absolutna až extrémní. 

Konjunkce, opozice, kvadratura a trigon jsou aspekty, které mohou značně posílit okultní 

přirozenost Pluta, dávají nesmírný vhled do skrytých záhad života a mnoho ostré astrální 

energie. 

Je zde také k dispozici ohromný potenciál energie k uskutečnění svých cílů, ale člověk musí 

sestoupit do svého nitra, aby mohl být s touto energií ve spojení. 

Při konjunkci a opozici, setkání Hadese a Černé Luny může vytvořit velké esoteriky a magiky, 

ale také nekromantiky. Připomeňme si takové lidi jako například Jógananda (opozice Černá 

Luna – Pluto), Gurdjieff (trigon), Ramdass (trigon), Samuel Sagan (opozice), Rajneesh 

(kvadratura při narození, opozice při smrti). Ale také si připomeňme Adolfa Hitlera (velmi 

významná konjunkce v 8.domě) nebo Aleistera Crowley (opozice). A nakonec poslední, ale ne 

nejmenší, Shirley MacLaine (na MC). 

Všimněte si, že pokud se aspekt vyskytuje v 8.domě nebo na hrotu, bude kombinace významně 

zesílena. 

   

Hlavní aspekty měsíčních uzlů a Černé Luny 

Trigon a sextil nejsou příliš silné aspekty, s výjimkou jsou-li velmi přesné. Pozvání k proniknutí 

a prozkoumání hlubin vlastní psychiky, tak aby byl nalezen smysluplný směr života. V případě 



570 
 

konjunkce, opozice nebo kvadratury sledujeme pečlivě návraty Černé Luny (tranzitující Černá 

Luna v konjunkci s nativní Černou Lunou). Toto jsou období, kdy se mohou uskutečnit zásadní 

změny v životě, a kdy bude třeba extrémní vnitřní jas (pozn. asi je to míněno ve smyslu čisté 

bdělosti) pro volbu pozitivního směru, jiného než nechat se ovládat vnitřními emocionálními 

vlnami. Tato období tranzitů jsou skvělé příležitosti, které nesmějí být promarněny. Při 

konjunkci a opozici, si také všimněme, že uzly se otáčejí po 18-ti letech. To znamená, že zhruba 

každých devět let se jeden z tranzitujících uzlů dostane do konjunkce s jedním z nativních uzlů. 

Devět let je také doba, za  kterou Černá Luna vykoná  jeden oběh. Zkombinují se zde tudíž 

návraty Černé Luny a uzlů, což může mít významný dopad na život člověka. Během těchto 

období je zde potenciál pro velkou transformaci (která není nikdy zcela snadná) a pro nastolení 

nového životního směru. 

  

Hlavní aspekty Chirona a Černé Luny 

Spojení Chirona (naše zraněná část) a Černé Luny (hlubiny nevědomí). 

V případě konjunkce a opozice je tento vztah obzvláště významný. Může držet v ruce klíč k 

celému horoskopu. Tj. může ukázat na vnitřní problémy, které vysvětlují vaše nejhlubší 

pohnutky nebo emocionální blokády. Současně, pokud dotyčný na sobě pracuje, aspekt může 

naznačovat extrémní sílu. 

Setkání Chirona - „zraněného léčitele“ a Lilith – Černé Luny, vysoce metafyzického bodu v 

horoskopu, může naznačit výjimečné léčivé schopnosti. To platí nejvíce při konjunkci. 

Ale tyto schopnosti se pravděpodobně projeví až potom, když člověk podstoupí důkladné 

sebeobjevování a transformaci. Symbolika Chirona je zraněná část bytosti. Jeho spojení s 

Černou Lunou, která představuje nejhlubší oblasti psychiky, napovídá, že sebezkoumání bude 

muset být provedeno v nejhlubších částech podvědomí a nevědomí. To volá po vysokých 

dávkách regrese! Pravděpodobně je ve vás skryta velká síla, ale abyste ji objevili, musíte udělat 

pořádný kus práce. 

  

Hlavní aspekty Ascendentu a Černé Luny 

Aspekty Asc a Černé Luny znamenají hloubku, a jako takové ovlivňují celý horoskop. 

Jejich symbolika je velká nezávislost v myšlení, originalita a kreativita. Je zde zásadní nechuť k 

omezením vyvolaným patriarchální společností a k situacím, které jsou vnímány jako omezující 

lidskou svobodu. 

Přes velkou vnitřní sílu jsou lidé, kteří mají spříznění s Černou Lunou, často značně citliví. Je to 

proto, že jsou v  kontaktu se svými hlubokými vnitřními hodnotami a hodnotami jiných lidí 

(čím více jsou lidé spojeni se svými hlubinami, tím větší je pravděpodobnost, že budou 

senzitivní). Černá Luna také přináší smysl pro dokonalost  a absolutno. 



571 
 

Na vyšším stupni, tyto aspekty ukazují psychické schopnosti - nadání vnímat skryté části věcí. 

Konjunkce se vyskytuje u lidí, kteří mají silnou příbuznost s Lilith-Černou Lunou, archetypem 

rebela.  Je to žena, která byla stvořena současně s Adamem (ne po něm jako Eva), a která 

odmítla podvolit se jeho autoritě. 

  

Hlavní aspekty MC a Černé Luny 

Symbolika Černé Luny je spojena s Lilith, která podle kabalistické tradice prokazovala extrémní 

nezávislost. Protože nenáviděla podřízenost Adamovi, opustila ho, aby mohla vést vlastní život 

(ne příliš obvyklé v biblických dobách). 

Význam těchto aspektů musí být chápán v linii mýtu o Lilith. Hodnoty nezávislosti mohou být 

na profesionální úrovni velmi užitečné, přinášejí smysl pro směr a cíle (pokud člověk postrádá 

smysl pro směr, pak je to pravděpodobně proto, že není v kontaktu s hodnotami spojenými s 

Černou Lunou). 

Nicméně pokud nejsme opatrní, rebelská přirozenost Lilith může někdy působit proti nám. 

Černá Luna není obzvláště diplomatická. Můžeme se někdy ocitnout v ostré rozepři se svým 

šéfem nebo kolegy, což může být k újmě našeho dalšího pracovního postupu. 

 Překlad: Jan Sladký 

  



572 
 

Černá luna aspekty – Aubierová 
Aubierová 

 

• Se Sluncem – nějaký nedostatek, pokud jde o otce. Pro obě pohlaví může být obtížné 

ztotožnění s otcem, odmítání jeho vlivu. Konjunkce může svědčit o potřebě náhrady za 

otce. 

• S Měsícem – nějaký nedostatek, pokud jde o matku: chybějící, nepřístupná nebo přímo 

nepravá matka… V každém případě její význam ohrožuje citovou a psychickou 

rovnováhu bytosti, která se těžko zařazuje mimo tento všemocný obraz. Kvadratura 

není často tak dvojsmyslná jako trigon: ten totiž přináší určitou nevědomost, která 

brání v eventuálním překonání potíží. 

• S Merkurem – znamenají problémy s řečí; na počátku je často obtížná vyjadřovací 

schopnost. V kladných případech dávají bystrý intelekt, černý humor a zálibu 

v odmítavosti.  

• S Venuší – obtížné prožívání citových vztahů, které jsou více či méně přeludné. Je to 

„ani s tebou, ani bez tebe“, a je-li aspekt harmonický, znamená touhu po absolutnu, 

která je velice problematická pro snášení denního údělu. 

• S Marsem – mají falický podtext: získání mužné síly v ženském horoskopu (v případě 

konjunkce nebo trigonu), nebo odmítání této síly (v neharmonickém aspektu). 

V mužském horoskopu ukazuje neharmonický aspekt úzkost z kastrace nebo 

zavrhování pudů ve prospěch absolutna… 

• S Jupiterem – neharmonické znamenají nedostatečný pocit ochrany bezpečnosti; 

v každém případě je jupiterovská síla oslabena. 

• Se Saturnem – velké nároky na autentičnost a přísnost, hledání jasného rozumu bez 

ústupků. V případě neharmonie je zde velmi negativní, ba sebezničující stránka. 

• S Uranem, Neptunem a Plutem – neharmonicky – nějaké sdělení v oblasti řízené 

těmito planetami (např. originálnost v případě Uranu), nebo při neharmonických 

aspektech chybnou a škodlivou integraci týchž hodnot. 

  



573 
 

Černá luna aspekty - Sládeček 
zdroj 

Slunce 
Lilith v aspektu ke Slunci naznačuje vztah mezi tím, co jsme v životě a naší potřebou 

autonomie. Aspekty mezi Sluncem a Lilith se hojně vyskytují u prominentních osobností. 

Konjunkce – V jádru bytosti je moudrost. Je-li však Lilith před Sluncem, pak sebeničící 

tendence, zneužívání drog, extrémní sklony. Rozhodující boj mezi horním a dolním světem. 

Nervové, psychické nemoci, sebeohrožení. Časná smrt otce nebo nedostatečný kontakt s 

otcem. Problém se týká původu. 

Sextil – Působí podobně, jako trigon 

Kvadrát – Naznačuje silné osobní záření, ale s ničivým podtónem. Něco temného, tajemného 

stojí v protikladu ke slunečnímu jádru, což vzbuzuje obavy u partnera, či partnerky v lásce, 

ačkoli vlastník tohoto aspektu si toho ani není vědom. 

Trigon – Působí velmi příjemně. Jedna planeta podporuje druhou. Aspekt podporuje 

vyzařování osoby, jeho charisma. Ztotožnění se s obrazem otce. 

Opozice – Zde jakoby Lilith přejímala roli Slunce. Důležitější je zde znamení, ve kterém je 

Lilith než to, ve kterém je Slunce. Pro vztahy tato pozice není příznivá. Mnohdy po celá léta 

žije dotyčná osoba bez jakýchkoli vztahů, aniž by to pokládala za rušivý nebo důležitý 

problém. V některých případech vznikají manželství, která však dlouho mohou být bez 

sexuálních vztahů. 

  

Luna 
Aspekty naznačují autonomii od vzorů z dětství nebo také neschopnosti si vzory vytvořit a žít 

v nich. 

Konjunkce – Silné vyzařování, vliv na lidi, davy. Při špatném ozáření konjunkce, může žena 

nebo matka narušovat klid domova, rodiny, snad svým povoláním nebo nepřítomností. 

Sextil – Bez problémů, působí jako slabší trigon 

Kvadrát – Mnohdy u politiků, kteří ztrácí popularitu a přízeň. Někdy sklon k drogám. 

Trigon – Všední každodenní život bez problémů. Pokud se nějaké problémy objeví, pak se 

dají snadno řešit. Matka může být zdrojem síly. 

Kvinkunx – Může přinést obsedantní poruchy – nucení vše několikrát kontrolovat. U žen 

může být problém s kojením, případně dítě z nějakého důvodu opouští domov. 

Problematický může být vztah k matce. 

Opozice – Neurotický vztah k matce. Napětí mezi protilehlými oblastmi. 

http://diskuze.najdise.cz/prispevek/20287?top=1#reakce-kotva


574 
 

  

Merkur 
Tyto aspekty naznačují schopnost autonomního zacházení s mluvením, slovem, písmem. 

Autonomie může být integrována v každodenním životě. Souladné aspekty zde jsou velmi 

příznivé v písemném i slovním projevu. Můžeme zde najít i jedince, kteří ovládají 

„automatické psaní“ 

Konjunkce – Silně zdůrazňuje Merkura. Vlohy pro jazyk, řeč, hezké vyjadřování, nejčastěji u 

řečníků, žurnalistů a spisovatelů. Je-li však konjunkce nepříznivě ozářena, může to 

naznačovat ztíženou komunikaci. Mnohým mluvením se často odbočuje od tématu. 

Sextil - Vzájemně posiluje obě planety v jejich významu jejich zvířetníkových znamení. 

Uvědomování si, pochopení. Příznivé pro pedagogy. 

Kvadrát – Zde je nutno, aby se Merkur přizpůsobil všednímu hovoru, vyjadřování 

(koktavost). Někdy konflikt mezi vyjádřením a intelektem na jedné straně a moudrosti a 

inspirace Lilith na straně druhé. Lidé se nechtějí ani nemohou přizpůsobit. Ostré kousavé 

výroky, urážející vyjadřování. 

Trigon – Obě planety se vzájemně podporují. Merkur snadno vyjadřuje nebo přivede k 

vědomí to, co je v zájmu Lilith. Souladné spojení intelektu a inspirace může pak přinášet 

zcela nové struktury myšlení a spojení, originální a tvořivé cesty. Plodné využití vědy, kultury. 

Jasné představy. 

Kvinkunx – Merkur zde přijímá a rozděluje energii Lilith. Vesměs se jedná o lidi, kteří se 

nedokážou svobodně a tvořivě vyjadřovat, ale používají různé vzory hovoru nebo výrazy, od 

kterých se nedokážou odloučit – frázovité vyjadřování. Může se vyskytnout i koktání, zajíkání 

se. Také se zde mohou najít mluvkové v domněnce, že mají misionářské poslání. 

Opozice – Stává se, že Merkur vyjadřuje pravý opak toho, co chce vyjádřit Lilith. Tito lidé ne 

vždy se dovedou přizpůsobit každodenním, všedním strukturám, bývají jakoby ochromeni a 

zůstávají na místě, nemohou ani postoupit, ani couvnout. Chtějí se přizpůsobit, ale 

nemohou. 

  

Venuše 
Kladné aspekty mezi Venuší a Lilith činí člověka oblíbeným, snadněji získává popularitu. U 

mnoha prominentních osobností vidíme tyto aspekty, ale jak souladné tak záporné. Toto je 

možno snadno vysvětlit, když vezmeme v úvahu, že Lilith má něco společného se sváděním a 

Venuše se smyslností a přitažlivostí. Spojení obou tedy energií pak plodí charismatickou 

osobnost. Projevuje se více u žen, než u mužů. 

Konjunkce - Zde se lidé snaží dosáhnout své autonomie uměním, tvořivostí, požitku nebo 

erotiky, ale i kombinací všech těchto oblastí. U žen převažuje snaha žít nezávisle, u mužů tato 



575 
 

konjunkce podporuje styk s krásou, rádi se krášlí, zajímají se o krásu a umění, květiny, 

zahradu. 

Sextil – Zde, jako by byla výzva k vývoji autonomie vlivem různých vztahů. 

Kvadrát – Zde vzniká konflikt mezi láskou a partnerstvím na jedné straně a mezi autonomií a 

nezávislosti na straně druhé. Toto vyvolává nesnadné situace ve vztazích. Snaha po spojení je 

ze začátku velká a nastává pevné spojení, ale potřeba svobody vlivem Lilith zůstává stále v 

podvědomí, jako jemná nepohodlnost. Někdy také konflikt vzniká z rozdílných představ 

krásy. Nezávislost, nechuť k ženskému, sklon k homosexualitě, případně silná náruživost. 

Trigon – Vystupování a vztahy především u žen, jsou přirozené, bez starosti o vlastní 

autonomii, především ve vzdušných znameních. 

Kvinkunx – Naznačuje nucený vztah mezi snahou po autonomii a potřebou lásky, krásy a 

souladu. To se mnohdy projevuje v oblékání a vzhledu. Je to spojení touhy svádět a 

přitahovat na jedné straně a být nezávislý na straně druhé. Někdy to může vést k tomu, že 

ženy s tímto aspektem navštěvují kursy sebeobrany. Lilith podvědomě vede tyto ženy k 

sebeobraně vlastní autonomie snad i proto, že často s tímto postavením najdeme případy 

znásilnění. Dalším typickým rysem může být bezdětnost. 

Opozice – Nebezpečí ochromení mezi Venuší a Lilith, obě planety mohou být „utlačeny“ a 

mohou tak i zcela zmizet ženské hodnoty. Mnohdy nastává vysoké napětí mezi odevzdáním 

se a snahou po nezávislosti. Pokud tato opozice zasahuje dům 4. a 10., pak napětí může být 

politického nebo veřejného rázu. Toto postavení také naznačuje sklony k hysterii. 

Zvláštnost: Lilith a Venuše v sousedních znameních – když jsou tyto planety např. ve Skopci a 

Býku, pak snaha po autonomii je obzvláště silná. Ženy můžou mít milostné vztahy, ale 

zůstávají nezávislými a trvají na svém sebeurčení. Není důležité, jak tyto planety stojí za 

sebou. 

  

  

Mars 
Je zde napětí mezi Marsem – dobývajícím mužem a Lilith autonomní ženou. Mnohdy 

nalézáme výrazné tělesné zdůraznění. 

Konjunkce – Schopnost správného konání ve správný čas a na správném místě. Někdy se 

projevuje jako snaha ukázat mužnost na venek. Někdy nalézáme i nekontrolovatelnou 

pudovost. Konjunkce se často vyskytuje u politiků. Spojení mužnosti s mocí v politice. 

Sextil – Je poněkud slabší, ale neliší se příliš od trigonu 

Kvadrát – Tento člověk je přesvědčen, že on jedná vždy správně a druzí nesprávně. Mohou 

se zde vyskytovat mnohé zdravotní problémy, případně malá nebo nesprávná péče o tělo. 



576 
 

Kupodivu není tento aspekt nijak výrazně propojený se sexualitou. Někdy zde exploduje 

zcela náhle sklon k násilí. 

Trigon – Instinkt pro správnou akci, správné jednání. Stálá chuť k pohybu, najdeme zde 

hodně tanečníků, sportovců. Štíhlá, pružná dynamická postava, bez tělesných problémů. 

Kvinkunx – Lilith se zde staví proti Marsu, ba dokonce jej utlačuje. Takto pak vzniká sklon k 

nečinnosti. Odkládání, pesimismus – očekává se neúspěch z každé činnosti, do které se pustí, 

(pokud se do ní pustí). 

Opozice – Má podobný vliv jako kvinkunx. Vymýšlí katastrofické nebo fantastické obrazy, 

kterých se pak obává. U muže nejistota ke vztahu – k jeho mužnosti. 

  

Jupiter 
Aspekt zde ukazuje vztah mezi nezávislou matriarchální bohyní Lilith a patriarchálním otcem 

bohů Jupiterem (Diem). V horoskopu ukazují na napětí mezi autonomií a hledáním smyslu 

života, mezi sváděním a religiozitou, mezi moudrostí a štěstím. 

Konjunkce – Spirituální aspekt, vesměs se projevuje optimistická část, přesvědčení, že vždy a 

ve všem se vždy dobře povede. To mnohdy zabraňuje mentálnímu dospívání a dává nechuť 

převzít zodpovědnost. Při tomto aspektu je autonomie možná jen když se nalezne smysl 

života. Někdy předčasné přerušení ochrany, dozoru, které dítě potřebuje, rozchod s vnitřní 

jistotou. 

  

Trigon - I zde objevením smyslu života vzniká nezávislost a svoboda. Čím více smyslu se 

nalézá, tím více autonomie je možné. Dosti příznivé v životě. 

Kvadrát – Přímý konflikt mezi hledáním smyslu a autonomií. Například léčitel nalezne smysl 

svého života v tom, aby pomáhal lidem. To však omezí jeho autonomii a svobodu, protože 

tito lidé mají nároky na jeho čas. To je konflikt, který je nutno vyřešit. Nutné je tedy naučit se 

správně zacházet s energií, naučit se s ní hospodařit. 

Opozice – Ochromuje velkorysost, a rozsáhlý pohled Jupitera a dává jen malý průchod jeho 

expansi. Lilith omezuje optimismus Jupitera a jeho konstruktivní nasazení. Tito lidé mají 

mnohdy bláznivý světový názor, popletené paranoidní ideje je mohou zcela ovládat, 

domnívají se, že je brzdí spiknutí bank, .. a další instituce. Destruktivní vliv Černé Luny. 

  

Saturn 
Aspekty zde naznačují spojení autonomii a svobodu Lilith s rozumem a omezeností Saturna. 

Lilith se zde může nalézt v trvalém osvobozovacím boji. Souladné aspekty se ukazují v 

horoskopech lidí, kteří prosluli nějakými svými výkony. Především konjunkce Lilith se 



577 
 

Saturnem je velmi silná a nelze ji podceňovat v horoskopech ani v tranzitech, direkcích ani v 

solárním horoskopu. 

Konjunkce – Sklon k obavám a strachu, který nemůže být vyléčen žádnou terapií. Může se 

zde jednat o fobie různého druhu, od psychopatických forem až po konstruktivní, která může 

přeskočit dobu. (Albert Einstein). Tito lidé si většinou vytvářejí svá vlastní pravidla. Někdy to 

však naznačuje i sklon k sebevražedným myšlenkám nebo brutálním či radikálním 

psychosomatickým poruchám. (6., 8., 12. dům). 

Sextil – Je zde příležitost uspokojit stejně potřebu svobody a tvořivou sílu Lilith i struktury 

Saturna. 

Kvadrát – Potíže s omezováním světa na jedné straně a snahou po autonomii na druhé 

straně. Konflikt je řešitelný poznáním odporu mezi oběma póly a změnou na jinou úroveň. 

Trigon – Souladné spojení samostatnosti a autonomie se zákonitostí Saturna, kde přijímá 

společenská pravidla. 

Kvinkunx – Snaha spojit jak hmotné podmínky, tak i autonomii, i když nějak spolu nesouvisí. 

Tento aspekt je jediný, který můžeme smazat, když jsme poznali, že není nutné vzájemně 

spojovat oba body, které spolu nesouvisí. 

Opozice – V tomto aspektu nejsou vzájemně spojitelné tyto dva charaktery, pokud se v 

horoskopu nenajde bod v podobě trigonu nebo sextilu, který spojí oba tyto protiklady. 

Svobodu je možno nalézt, když se hmotné podmínky přijmou takové, jaké jsou. 

  

Uran 
Spojení mezi těmito „svobodnými duchy“ naznačuje, že někdy v životě přijde inspirovaný 

okamžik, kdy svoboda bude jasná. To nastává bleskově. Inspirovaný uranický duch objeví 

moudrost a svobodu Lilith. Souladné aspekty dávají originální, intuitivní myšlení, bývají mezi 

astrology. Nesouladné u lidí, kteří nepoznávají svou moudrost, nebo špatně s touto zacházejí. 

Konjunkce – Zde nacházíme osoby zcela nezávislé a se svou svobodou velmi dobře vycházejí. 

Více s tím mají potíže lidé v jejich okolí, než oni sami. Mohou trpět nevázaností, neschopností 

navázat pevná spojení. Lidé s touto konjunkcí pečují o mezilidské vztahy neosobního nebo 

nadosobního rázu, přičemž mají mnoho známých, jednotlivců i společností. Mají sklon k 

bleskovým akcím. Především ve vzdušných znameních tato konjunkce může být velmi 

inspirující. 

Sextil – Zde mohou tyto osoby vytvořit nové cesty navrhnutím náhlé bleskové změny. Řídit 

tento blesk již vyžaduje jistou jejich snahu a námahu. 

Kvadrát – Uranova snaha po svobodě, jeho excentrika a inspirace, mohou být v protikladu k 

vnitřní hluboké moudrosti Lilith. Uran se domnívá, že on má v zásadě pravdu a svobodu a 



578 
 

Lilith vychází z náhledu, že neexistuje pouze jedna pravda a svoboda. Jsou zde v konfliktu. 

Zde se vesměs prosazuje Lilith, zahaluje pravdu a svobodu jak Urana tak i svoji. 

Trigon – Zde se vzájemně podporují něžným a lehkým způsobem. Nalézají se stále nové 

impulsy, ale nevytvářejí žádné konflikty. Vesměs souladně integrují. Lidé s touto konstelací 

intuitivně vědí, že si mohou zvolit. Mají jasné myšlení, hovor a jednání, občas až s geniálními 

kroky. 

Opozice – Pokud tento aspekt není uvolněn trigonem nebo sextilem, pak vzniká věčný boj. 

Jednou vládne Lilith podruhé zase Uran a takto může přinést život plný změn a protikladů. 

Nenalézá ideální postoj nebo střední cestu. 

  

Neptun 
Zde kladné aspekty působí velmi slabě, mnohem zásadnější jsou konjunkce, kvadrát a 

opozice. Svoboda a autonomie Lilith spojená s neptunovskou všeláskou a pocitem spojení se 

všemi. Temná stránka však také může naznačovat vztah mezi sváděním Lilith a 

neptunovským splynutím a závislosti na drogách. 

Konjunkce – Zahalená moudrost lásky – růžové brýle, nebo také slepá láska, poslušnost. Zde 

je velmi těžké najít vlastní autonomii a svobodu, můžou žít s pocitem, že jsou závislí na všech 

a na všem, neřídí svůj vlastní osud podle sebe. Když však toto spojení v sobě pochopí jako 

integraci vesmíru a získají silnější pocit, že svět je s nimi ve spojení, získají vysokou míru 

autonomie. 

Sextil - Působí velmi slabě 

Kvadrát – Zde proudí dvě energie disharmonicky proti sobě, které jsou snad v mnoha bodech 

stejné, ale vykazují zřetelně rozdílnou intuitivní úroveň. Jsou jako vysílače, které se vzájemně 

ruší. Tím horší je, že se tento boj odehrává v podvědomí a proto je to pro tohoto člověka 

neprůhledné. Možnost závislosti na drogách, vášeň. 

Trigon – Zde se souladně vzájemně ovlivňují. Zvýšený jemnocit a intuice, podporuje 

jasnovidnost, hudební nadání. 

Kvinkunx – Rovněž někdy ukazuje vášeň, závislost nejen na drogách, ale i na práci. 

(workoholik). Mnohdy zde Lilith brzdí hodnoty Neptuna, především možnost vidět vnitřní 

obrazy. Někdy je to nucení do hudby, ať už děti mají nadání a chuť nebo ne. 

Opozice – Je podobná kvadrátu. I zde tápe Neptun v mlze, přesto je zde Neptun posílen, 

jakoby sbíral energii z Lilith, která nemůže vytvořit protiváhu. Může se zde jednat i o nemoc, 

vášeň, závislost. 

  



579 
 

Pluto 
Opět i zde působí nejsilněji konjunkce, kvadrát a opozice. 

Konjunkce – Čistá konjunkce se vyskytuje málokdy, měl ji v horoskopu Isaac Newton. 

Uvolnění krize, léčení. 

Sextil – Působí slabě, ale může naznačovat možnost vědomě se připojit k nějakému zdroji 

energie, která podporuje autonomii. 

Kvadrát – Královna noci a vládce podsvětí vztahují se do temnot. Manipulace hraje 

nejvýznamnější roli, buď někdo osobou v životě manipuluje, nebo osoba sama někým 

manipuluje. Pokud k tomu ještě přijde Saturn, pak sotva unikne nějakému pronásledování. 

Možnost dočasného „výsluní“ a po čase pád z výšky. 

Trigon – Jen zvyšuje vyzařování osoby a její schopnost ovládat jiné nebo manipulovat s 

jinými, často osoby na vedoucích místech. 

Kvinkunx – „Za každou cenu si podržet moc!“ Ukazuje se odmítání autorit a to už v 

otcovském domově. Sklon k úrazům především autonehodou. 

Opozice – Stejně, jako u kvadrátu, moc vlastnit jiné. Zde však bezmocnost je ještě zřetelnější. 

Obavy před ztrátou moci, před pobytem v nemocnici…základem strachu je „vydat se do 

rukou jiných“. 

  

  

Ascendent 
Lilith v konjunkci s Asc., může ohrozit život dítěte při narození. Jen silný vliv Jupitera chrání 

dítě a to kdekoli v horoskopu, je-li jakkoli propojen s Asc. nebo Sluncem. Sklon k povolání 

porodní asistentky. U mužů sklon pečování o jiné. 

  

MC 
Možnost prosazení se, něčím vyniknout, proslavenost, popularita. 

  



580 
 

Černá luna tranzity - Sládeček 
 Vladimír Sládeček zdroj 

 

Tranzit Lilith jednotlivými domy 

1. dům – Uvažujeme sami o sobě, dáváme si otázky, získáváme jasnější pohledy na různé 

souvislosti. Vyšší vědomí, pohled do zrcadla. 

2. dům – Zde se vzdáváme nějakého příjmu, můžeme odejít ze zaměstnání, přijímáme 

ztrátu peněz, měníme postoj k penězům. 

3. dům – Možnost odloučení od sourozence/ů, spisovatelské vyhoření, špatná 

komunikace, možnost nehody, úrazu při cestování, psychologické příčiny mohou vést 

k omylům. 

4. dům – Smutek v rodině, nesoulad, ztráta rodinných hodnot, majetku, nutnost změny 

bydliště, někdy je to i znamením exilu. 

5. dům – Zde se může jednat o drama, rozchod s dítětem, odloučení, rozchod s milou 

osobou, potrat, přerušení těhotenství. Pochybná tvořivost. 

6. dům – Možnost nějakého chirurgického zásahu, sklon k depresím nebo k různým 

zdravotním problémům. Může se také jednat o nezaměstnanost, změnu pracovního 

prostředí, kde se člověk necítí spokojen. 

7. dům – Zde může nastat krize ve společenství, manželství, porušení smlouvy, pokles 

popularity. 

8. dům – Zde nepodceňovat riziko deprese, především k tranzitu k Plutu, Saturnu, protože 

tyto mohou vést až k sebevraždě. Možnost nějakého smutku, ať již symbolického nebo 

skutečného. Možnosti i přerušení nějaké závislosti nebo velký klid před smrtí. Možnost 

ztráty dědictví nebo většího kapitálu následkem nějaké chyby, či ve vztahu k úmrtí. 

9. dům – Zřeknutí se nějaké významné cesty, nalezení nového guru, učitele, nové ideje, 

jejich šíření. 

10. dům – Změna zaměstnání, podmínek v zaměstnání, někdy sám člověk vyprovokuje 

okolnosti, jejichž následkem je ztráta nebo změna zaměstnání, ztráta popularity. Ve 

stáří uchýlení se do klidu. 

11. dům – Ztráta přítele náhlou smrtí, úrazem nebo odcizení. 

12. dům – Možnost onemocnění, pobyt v nemocnici nebo sanatoriu. Zabývání se 

esoterickými studiemi, vstup do nějaké sekty, kláštera, ztráta svobody – vězení. 

  

http://diskuze.najdise.cz/prispevek_25/20287?top=1#reakce-kotva


581 
 

Tranzit Lilith přes planety 

  

Konjunkce s Lilith 

Tranzit Lilith přes Lilith uvolňuje nesnadno pochopitelné záležitosti. V mnoha případech jsou 

to průběhy na obtížných, destruktivních oblastech. Svým tranzitem zintenzivňuje Lilith 

celkovou energii, kterou ukazuje základní horoskop. Těžká spojení s Lilith v základním 

horoskopu každý tranzit energeticky nabíjí. Na druhé straně se aktivují šance, naznačené Lilith, 

při čemž postavení Lilith v domech má velký význam. Tak například tranzit na Lilith ve 3. domě 

může otevřít a použít doposud uzavřenou cestu k porozumění si se zvířaty. Lilith má mnohdy 

co dočinění se zvířaty. 

Lilith kvadrát Lilith 

Problematický a vesměs destruktivní vliv. Především u žen, potraty, ztráta peněz, úraz, 

nehoda. 

(opozice a další aspekty nejsou popsány) 

  

Lilith tranzit Slunce 

Zabývání se vlastními potřebami, uvažování o sobě samém. Vlastní osobnost je osvěcována 

„Kdo jsem?  Kde jsem? Co to znamená pro mou osobu?  Spojení, sebeuskutečnění?“ Mnohdy 

přichází tělesné, existenční nebo rodinné poruchy a vrhají dotyčnou osobu zpět k sobě 

samému, dávají podnět, aby se zabýval sám sebou, se svými vztahy, svou individualitou. Tyto 

procesy probíhají vesměs skrytě pro vnější svět, v nitru dotyčné osoby. Na venek se ukazuje 

jen, že dotyčná osoba hájí svou svobodu v náhlém a nečekaném výbuchu. 

  

Lilith tranzit Luna 

Dotek ženskosti, tématy svobody a osvobození, spojení s ženou, jako s matkou, což se může 

projevovat v intuici a ve snech. Proces uvědomování si vztahu s rodinou, láskou, závislostí na 

vztazích, pochopení souvislostí. Ochlazení rodinných vztahů, rodina se prožívá pasivně, 

odsunuje se, uvolnění od rodiny. 

  

Lilith tranzit Merkur 

Svoboda, moudrost nebo slepota myšlení a komunikace. Člověk může být sveden řečí, sliby, 

návrhy, vzdušnými zámky, může být přemluven či přesvědčen k něčemu, co učinit nechce. 

Někdy tento tranzit probíhá jen v hlavě a na venek se může projevit radikálními výrazy, jejichž 

význam okolí ani nemusí chápat, protože mohou být nesrozumitelná a pokřivená. Občas tento 



582 
 

tranzit může svádět k hovornosti, mnohomluvnosti – žvanivosti. Lilith osvobozuje Merkura od 

jeho intelektuální omezenosti, ale také může svádět ke slovním provokacím. Jindy je to 

„začtení“, období, kdy čteme i místo spánku. Potíže s mluvením, psaním, motorické poruchy, 

nesnáze se sourozenci. 

  

Lilith tranzit Venuše 

Podpora přitažlivého, erotického vyzařování a svádivosti, hráčství, uspokojující styk s erotikou, 

požitkem, krásou a uměním. Radost z požitku, erotických setkání. Člověk se cítí krásný, důležitý 

a to nejen na tělesné, ale i na Venušině úrovni. I muži se více zdobí a strojí pod vlivem tohoto 

tranzitu, snaží se být atraktivnější. Za tím vším jsou i možné finanční výdaje. Také možnost 

zřeknutí se lásky. 

  

Lilith tranzit Mars 

Zvyšuje se krevní tlak, zvedá se hladina adrenalinu, akceschopnost. Zájem o sexuální 

záležitosti, zvýšení sexuality někdy až k neovladatelnosti. Možnost násilí v aktivní nebo pasivní 

formě. Při špatném ozáření může nastat impotence, poruchy sexuality, nerozhodnost. 

  

Lilith tranzit Jupiter 

Vznikají přání po duchovním a duševním vzrůstu, rozšíření, expanze v oblasti ideologie. Je 

možnost i ztratit přehled, nevidět hranice vzrůstu. Tranzit na jedné straně vede k 

lehkomyslnosti, na druhé k dogmatismu. Sklon k přehánění, nadsazování. Podnět k 

intenzivnějšímu zabývání se filosofií, náboženstvím, politickými vztahy, uvolnění se ze starého 

kontextu. Za tohoto tranzitu mohou lidé vystupovat z církve nebo politické strany. Při 

nepříznivé konstelaci ztráta mecenáše, dobrodince, příznivce, sociální potíže, kritika. 

  

Lilith tranzit Saturn 

Tady se můžeme setkat s celou řadou těžkostí a problémů. Tranzit se projevuje v tělesných 

potížích, bolestí zad, revmatismus. Sklon k pesimismu, smutku, beznaději, nic nefunguje tak, 

jak by mělo. Může vyvolávat žárlivost, obavy, fobie, které již dávno zmizely. Tranzit mnohdy 

vede k přezkoušení, k vyostření obvyklých struktur. Osoba má být podnícena z vnějšku nebo k 

něčemu donucena. Možnost brutálního úrazu, náhlé smrti. 

  

 

 



583 
 

Lilith tranzit Uran 

Náhlá neočekávaná temnota. V této době mnozí mohou navštívit astrologa, hledání 

osvobozujících a objasnitelných informací. Nové poznatky, objevení nové pravdy. Může zde 

docházet k dopravním nehodám, úrazy bez ztráty na životech. 

  

Lilith tranzit Neptun 

Lilith zde může ještě posílit „mlhu“ Neptuna. Sklony ke zvýšenému požívání alkoholu, 

medikamentů, drog. Zvýšení obrazotvornosti. Vhodná doba pro studium Tarotu. Vhodné i pro 

meditace. Zvýšený altruismus. 

  

Lilith tranzit Pluto 

Tmavá bohyně zve pána podsvětí ke společnému tanci. Obě energie se spojují. Tranzit nabízí 

sexuální energii a nebezpečí ke svádění, ale může přinésti i znásilnění. Témata moci a 

manipulace. Případně posílení nebo upevnění moci na veřejnosti. Při špatné aspektaci smutek, 

morální krize, tělesné úrazy, sklon k sebevraždě. 

  



584 
 

Astronomické varianty lunárního apogea - Černé Luny 

11.03.2023 08:04 

Juan Antonio Revilla 

San José, Costa Rica 

October 2003 

  

(pozn. v textu se velmi často zaměňuje pojem lunární apogeum a Černá Luna, ačkoli někteří 

autoři počítají Černou Lunu jako druhé ohnisko měsíční dráhy.) 

Odkazy uvedené v článku už jsou dnes nefunkční. 

Intro 

Existuje 13 variant Lunárního Apogea / Černé Luny. Tyto varianty je potřeba probrat a 

prodiskutovat, jsou zde důležité rozdíly v názorech na jejich funkci a astronomický základ. 

Jsou tři typy "lunárního apogea": "oskulační"(nebo také pravé), "střední" (klasické), a dále 

"přirozené" (či interpolované). Z "oskulačního geocentrického apogea" (1) je odvozeno 

"oskulační topocentrické apogeum" (2), "oskulační topocentrické perigeum" (3) a "osculační 

topocentrické prázdné ohnisko lunární dráhy" (4). "Středním" apogeem se rozumí "střední 

barycentrické apogeum" (5), z kterého je odvozeno "střední geocentrické apogeum" (6), 

"střední geocentrické perigeum" (7), "střední geocentrické prázdné ohnisko" (8), "střední 

topocentrické apogeum" (9), "střední topocentrické perigeum" (10) and "střední 

topocentrické prázdné ohnisko lunární orbity" (11). K tomu je přidáno ještě tzv. 

"interpolované" apogeum a perigeum, v programu Riyal nazývané "přirozené apogeum" (12) 

a "přirozené perigeum" (13).  

Černá Luna / Lilith / Apogeum je zvláštní specifický prvek se specifickou astrologickou a 

astronomickou symbolikou. Jeho vliv je silný v každém horoskopu, ale naneštěstí poměrně 

nedoceněný a navíc mezi astrology vznikají spory o to, jakou verzi vlastně počítat (podívejte 

se jen na 13 variant). Tento text by měl být jakýmsi vodítkem pro ostatní astrology, kteří s 

Černou Lunou pracují a zkoumají její astrologické souvislosti. Pro výpočet všech verzí ČL 

používám výborný, graficky sice nedokonalý, ale jinak vychytaný program Riyal for Windows 

autora Juana Antonia Revilly (JAR) z Kostariky, od kterého jsem si také "vypůjčil" všechen 

podstatný základ, něco jsem přeložil, některé jeho citace použil, něco upravil a něco přidal ze 

svého. Pozn.: tento text nepřichází se samotnou interpretací ČL ve znameních, domech, 

vztazích mezi planetami atd. Pouze si všímá hlubších astronomických souvislostí a vám 

předkládá výsledky k zamyšlení. 

 

 



585 
 

Střední Apogeum 

(verze ČL 5-11) 

"Střední Apogeum", konkrétně střední barycentrické apogeum(5) alias Černá Luna je 

nejpopulárnější mezi Černými Lunami vůbec, hlavně proto, že se používalo podstatně déle, 

než všechny ostatní, navíc také proto, že astrologové o jiných verzích často ani nemají zdání. 

Poprvé byl použit tento termín v praxi ve Francii Donem Neromanem (Pierre Rougié, 1884-

1953) někdy ve třicátých letech minulého století. Neroman byl pravděpodobně také první, kdo 

vymyslel označení "Černá Luna". 

Astronomicky, tento bod má souvislost s apogeem nebo perigeem vztahovaným k lunární 

orbitě používané astronomy ke konstrukci lunárních efemerid. Pohybuje se velmi pravidelně 

v dokonale kruhové dráze o poloměru 405863 km okolo barycentra Země/Měsíc, tzn. jeho 

pozice nejsou geocentrické, ale barycentrické, rozdíl mezi barycentrickou a geocentrickou 

pozicí ale není nikdy větší, než 0,40'. 

Rozdíl mezi těmito dvěma body je málokdy používán v praxi, a barycentrický bod (verze 5) se 

zdá být nejpoužívanější ze všech verzí (na rozdíl od nepoužívaných verzí geocentrických, tj. 

verze 6-8). Jeho pozice je měřena v rovině vztažené k lunární orbitě, nikoli v rovině ekliptiky, 

proto má Apogeum i ekliptikální šířku, která může být až 5 stupňů od ekliptiky a která může 

způsobit malé zkreslení +- 0,06' v ekliptikálních souřadnicích. Může se zde provést oprava 

nazvaná "redukce na ekliptiku". 

Z geocentrického pohledu, přímka obou apsid (tj. od perigea k apogeu) je identická s přímkou 

od jednoho ohniska (Země) k druhému "prázdnému" ohnisku, někdy nazvaného "kenofocus". 

Toto prázdné ohnisko je specifický aspekt symboliky Černé Luny a je základem k nápadům a 

metaforám uvedeným na stránce Astrology of the Centaurs, v podsekci Černá Luna. 

Rozdíl mezi barycentrickou a geocentrickou polohou Černé Luny, pokud uvažujeme Černou 

Lunu jako ohnisko, nikoli jako apogeum, může být ve výsledku podstatně větší, než 0,40', ale 

maximálně 6,4°. To je způsobeno trochu jinou vzdáleností: střední apogeum je ve vzdálenosti 

405863 km od barycentra Země/Měsíc, pohybuje se po dokonalé kružnici, oproti tomu 

prázdné ohnisko je od barycentra 10krát blíže - 42230 km. Pravděpodobně je zde poměrně 

značná paralaxa. 

Problém s převodem barycentrických prvků do geocentrické pozice je i takový, že můžou 

nastat rozdíly mezi středním geocentrickým apogeem a perigeem tj. nejsou přesně na přímce. 

To samé nastane se středním lunárním uzlem, pokud ho vypočteme geocentricky místo 

tradičně barycentrické pozice. Pak Severní a Jižní uzel také nebudou v přesné přímce. Rozdíl 

mezi barycentrickým a geocentrickým středním lunárním uzlem může být až 0,44´. (Pozn.: 

"Barycentričnost" se týká pouze středních poloh, pravé, anebo oskulační jsou vždy 

geocentrické!). 



586 
 

Kruhový, poměrně pravidelný pohyb (krom +-0,40' oscilace, kterou nikdo nebere v úvahu) 

fiktivního středního lunárního apogea / Černé Luny je svojí symbolikou spíše solární princip. 

Takovýto pohyb je, zdá se mi, cizí Lunárnímu světu a symbolice Černé Luny. Přestože respektuji 

zkušenosti různých astrologů, kteří se neptají na astronomický základ, dle mého názoru, 

podloženého astronomicky, je střední Černá Luna fikce a jen velmi těžko bych v ní hledal 

symboliku onoho "temného" zákoutí naší duše, svět Černé Luny. 

  

Topocentrické střední apogeum (a jiné prvky) 

(verze 9-11) 

Jeden z podstatných důkazů proti střednímu Apogeu je ten, že střední Apogeum je zcela 

fiktivní a jeho pohyb nemá co dělat se skutečnými změnami lunární dráhy a pohybu (stejně 

tak je například fiktivní geocentrická poloha Luny - topocentrické postavení Luny, astrology 

také málo používané, může být od geocentrické pozice až 1°). 

Rozdíl mezi geocentrickými pozicemi lunárního apogea a druhého ohniska měs. dráhy 

dosahuje 6.4 stupně každých 27 dní; nicméně, rozdíl mezi topocentrickými pozicemi téhož 

(výsledek "paralaxy") dosahuje maximálně 7.9 stupňů každých 6 měsíců. Dává nám to tři 

topocentrické varianty střední Černé Luny (či apogea), nazvané: 

• topocentrický ekvivalent geocentrické pozice středního apogea (9) 

• topocentrický ekvivalent geocentrické pozice středního perigea (10) a 

• topocentrický ekvivalent geocentrické pozice druhého či prázdného ohniska střední 

lunární orbity (11) 

Topocentrické postavení se normálně v Astrologii příliš nepoužívají, ale velké rozdíly(až 7.9 

stupňů) mezi geocentrickým a topocentrickým prázdným ohniskem lunární orbity ukazuje, že 

ze všech bodů v horoskopu, je tento nejblíže Zemi, blíže než Luna, a dává nám to daleko 

výstižnější symboliku primitivního lunárního nespoutaného principu, než cokoliv jiného. 

  

Rekapitulace: 

1. obyčejná, tradiční "střední Černá Luna" či apogeum není geocentrické, nýbrž 

barycentrické. Obíhá okolo barycentra Země/Měsíc, které je umístěno na přímce, jež 

vede středy obou těles, jak Země, tak Luny, okolo 1350 Km pod povrchem Země. 

2. Střední Apogeum je fiktivní bod používaný jen pro měření času, nevystihuje symboliku 

Černé Luny. Jeho oběh je pravidelný, pohybuje se na kružnici o poloměru 405863 km, a 

jeho pohyb je téměř konstantní, symbolicky spíše solární. 

3. Pokud uvažujeme druhé ohnisko měsíční dráhy, které symboliku Černé Luny vystihuje 

lépe, to obíhá stejně tak okolo barycentra, ale na kružnici o poloměru 42230 km. 

4. apogeum má i ekliptikální šířku, která může dosáhnout až +- 5 stupňů. Zkreslení při 

přepočtu na ekliptiku může být +- 0,06'. 



587 
 

5. transformace z barycentrické na geocentrickou polohu se příliš nepoužívá. Rozdíl je +- 

0,40' u apogea a +- 6.4 stupně u druhého ohniska. Jinými slovy, geocentrické postavení 

apogea může být rozdílné, až o 6 stupňů oproti geocentrickému postavení prázdného 

ohniska. Splývají pouze v barycentrické poloze.  

6. když nás zajímá topocentrické postavení, rozdíl mezi barycentrickými a topocentrickými 

pozicemi může dosáhnout až 7.9 stupně.  

7. dokonce i lunární uzel, počítaný barycentricky, je rozdílný od uzlu geocentrického, o+- 

0,44'.  

8. když počítáme geocentricky místo barycentricky, střední perigeum a apogeum nebudou 

přesně na přímce, 180 stupňů od sebe. I při topocentrickém postavení budou jinak. 

9. 3 vztažné rámce: barycentrický, geocentrický, a topocentrický plus dva body osy 

(apogeum a perigeum, vzestupný a sestupný uzel) dávají dohromady tyto varianty 

lunárních apogeí a uzlů: 

• obyčejné střední apogeum/perigeum (barycentrické) (verze 5) 

• geocentrické střední apogeum (+- 0,40') (6) 

• geocentrické střední perigeum (+- 0,40') (7) 

• geocentrické střední prázdné ohnisko (+- 6.4 stupňů) (8) 

• topocentrické střední apogeum (+-0,40') (9) 

• topocentrické střední perigeum (+- 0,40') (10) 

• topocentrické střední prázdné ohnisko(+- 7.9 stupňů) (11) 

• obyčejný střední vzestupný uzel (barycentrický) 

• geocentrický střední vzestupný uzel (+-0,44') 

• geocentrický střední sestupný uzel (+-0,44) 

• topocentrický střední vzestupný uzel(+-0,44') 

• topocentrický střední sestupný uzel (+-0,44) 

Máme tady ne méně, než 7 variant, a to pouze střední Černé Luny a 5 variant středního uzlu. 

Jejich hodnoty se samozřejmě mohou lišit. 

  

"Upravené" Apogeum (dnes už nepoužívané) 

Mylně nazvané "upravené" apogeum používané v Evropě má základ v pravidelné sinusové 

korekci 12.x stupňů (Některé verze se liší) aplikované na střední apogeum. Je to výsledek úsilí 

nalézt "pravou" pozici, kdy astronomické základy zatím nebyly příliš známy. Postup výpočtu je 

sice znám a dává logiku, ale metoda výpočtu založená na pozici Luny a jejímu okamžitému 

pohybu nebyly astrologům příliš známy. 

Tato situace se změnila po vydání "Lunar Tables and Programs " v roce 1991, autorů Jeana 

Chapronta a Michelle Chapront-Touzéové, astronomů, kteří přišli se zatím nejmodernější a 

nejpřesnější lunární teorií ke dnešnímu datu, nazvanou " ELP-2000", publikovanou stejnými 

autory roku 1988. S touto verzí přišli autoři přišli poprvé kolem roku 1970, finální verze byla 

na světě roku 1984. 



588 
 

Tabulky trigonometrického rozpětí středního lunárního apogea, které dávají přesnější 

výsledky a ze kterých se dá spočítat i oskulační či pravé apogeum, publikované ve výše 

uvedené knize roku 1991 mající základ v teorii ELP2000-85, ukázaly na to, že korekce "12.x" 

stupňů používaná některými astrology dosud, je mylná ve všech případech: za prvé, protože 

skutečný maximální rozdíl mezi pravým a středním apogeem není 12-13 stupňů, ale 30, za 

druhé, protože "hlavní solární perturbační běh (?)" (perioda=31.8 dní) ze které byla počítána 

korekce, není "12.x" stupňů, nýbrž 15.4 stupňů, a za třetí, protože tzv. korekce používaná 

astrology, byla aplikována v opačném-protilehlém směru. 

Tyto fakta nebyly do roku 1991 známa. Ignorace má i historické kořeny - pravá či oskulační 

orbita byl faktor v minulosti neznámý, první lunární teorie byla objevena kolem roku 1800 a 

měla základ v idealizované elipse, ze které se trigonometricky počítaly tři lunární koordináty: 

délka, šířka, vzdálenost. V tomto případě se polohy apogea a perigea počítaly na základě 

trigonometrie, ale pravé okamžité pozice apogea nebyla potřebná ani známá. 

Je překvapující, že přesná lunární teorie umožňující výpočet pravého či oskulačního lunárního 

apogea nepřišla dříve, než v roce 1991. Můžeme zde vidět, jak komplexní a složitý je lunární 

pohyb a jaké jsou rozdíly v teorii nebeské mechaniky a v samotné praxi. Nepřekvapuje, že 

astrologové, ale i astronomové-chybně chápou skutečný okamžitý pohyb a gravitační odchylky 

lunárního apogea/perigea. Byly zde teoretické aproximace, ale nikdo se nesnažil s ničím přijít, 

dokud Chaprontovi nepublikovali své první výsledky  

Nevědomost je společná většině astrologům, kteří ignorují nebo nerozumí astronomickým 

faktům, a ke dnešnímu dni je stále mnoho lidí, kteří pracují s nesprávným "upraveným" 

apogeem či Černou Lunou. Rozdíl 12/13 stupňů je pro někoho nepodstatný a na střední pozice 

apogea přísahají dodnes téměř všichni astrologové pracující s Černou Lunou. Střední Černá 

Luna je zajímavý element, ale vzhledem k tomu, že nemá žádný matematický ani astronomický 

základ, je to element fiktivní, ba co víc: chybný. V astrologii je ale těchto fiktivností daleko více: 

například Transneptuny, Temný Měsíc, Bílá Luna… 

Jeden by se divil, že s tolika možnostmi k dispozici (pořád mějme na paměti různé verze 

pravého apogea) stále váháme nad tím, jestli má vůbec Černá Luna význam. Astrologie zná 

spoustu takových případů (např. asteroidy, kentaurové, různé dělení domů atd.). Neznáme 

žádnou uspokojivou odpověď. Přesto - myslím, že otázky zmizí, jestli si uvědomíme, že 

astrologie pracuje buď s více či méně fiktivními elementy, anebo se skutečností. Myslím, že je 

dobré zůstat na zemi a být disciplinovaný, proto dávám přednost těm elementům, které jsou 

astronomicky zdůvodnitelné. 

  

 

 

 



589 
 

Pravé či oskulační Apogeum 

(verze 1-4) 

Slovo "oskulační" je vysvětleno níže, můžete to také najít v poznámkách JAR na adrese 

Astrology of the Centaurs 

(https://www.expreso.co.cr/centaurs/blackmoon/apogee.html) (odkaz je už nefunkční) 

  

Toto je podstatná část (červen 2000): 

  

[začátek citace] 

Když se podíváme do slovníku latiny, najdeme: 

--"OSCULATIO" = líbat, polibek "OSCULOR, OSCULATUM SUM": líbat, starat se. 

Slovo má také význam podle Webster's: 

--"osculant" = spojené určitou společnou charakteristikou 

"oscular" = týkající se úst nebo líbání 

--"osculate" = 1- líbat; 2- vejít v kontakt nebo spojení; 3- (geometricky) dotknout se křivky nebo 

části své vlastní křivky; 4- spojit se; 5- dotýkat se, spojit se ; 6- (archaicky) líbat 

--"osculating plane" = rovina křivky nebo bodu křivky. 

--"osculation" = 1- akt líbání; 2- polibek; 3- blízký kontakt; 4- (geometricky) kontakt mezi 

dvěma křivkami 

Moment oskulace je okamžik - další bod oskulace visí ve vzduchu… 

(konec citace) 

  

To je výstižné, skutečný oběh okolo jakéhokoliv objektu se mění každým okamžikem v 

závislosti na gravitačních a jiných odchylkách, proto je okamžik oskulace - oběhu momentální, 

vyjadřuje okamžitou situaci, okamžitou polohu, která se dotýká(líbá) skutečné dráhy a 

okamžitě reaguje na změnu. Je to jako s fotografií, která jakoby v okamžiku "zmrzne", zvěční 

jeden určitý okamžik. 

Skutečnou lunární drahou se rozumí rovina, která je jakoby kolekcí, sbírkou všech těchto 

okamžitých momentů v čase. Samozřejmě slovo skutečný je velmi relativní, oskulační orbita 

není skutečná v pravém slova smyslu. 

http://www.expreso.co.cr/centaurs/blackmoon/apogee.html


590 
 

Někteří lidé konstatují, že oskulační orbita - dokonale definovaná kepleriánská elipsa, nemá co 

do činění s realitou, a zapomínají na fakt, že oskulační elipsa přesně reprezentuje trajektorii 

objektu v prostoru v daný čas. Kepleriánská elipsa, jinak oskulační orbita, popisuje pohyb 

tělesa v moment určitého času. 

Přesně to děláme v astrologii, když vykládáme horoskop - "zmrazíme" okamžik našeho 

narození a používáme horoskop, což je vlastně jakýsi otisk času a prostoru. 

Dráha vytváří, v nějakém čase, sérii oscilací okolo průměrné či střední kepleriánské elipsy. 

Oskulační apogeum reprezentuje aktuální trajektorii Luny. Můžeme to brát jako jakýsi otisk 

ducha, který Luna zanechává. Tento otisk ducha vyjadřuje jakýsi ideál, ideální budoucnost, kde 

je či bude Luna v apogeu, ale samozřejmě se časem mění, tak jak se Luna pohybuje. 

Můžeme vzít v úvahu samozřejmě i perigea, nody a prázdné ohnisko: všechny tyto body 

vyjadřují idealizovanou polohu nebo směřování, které je ve výsledku jakousi psychickou 

projekcí Luny, jsou to Měsíční duchové, které s sebou luna stále vláčí, jsou částí lunární 

struktury osobnosti. Luna symbolizuje přítomnost, nody, apsidy a ohniska symbolizují minulost 

a "to, co se dívá do budoucna". Jsou jako pokoje či chodby v jednom domě, které pomalu do 

sebe vtiskují obraz osoby, která zde žije (v Luně). 

Někteří lidé si myslí, že oskulační orbita je něco příliš vzdáleného či nereálného a nazývají 

používání Pravého lunárního apogea nesmyslem nebo zbytečností. Jejich argumenty se dají 

shrnout do následujících bodů: 

1. velký rozdíl mezi středním a pravým lunárním apogeem (max. až 30 stupňů), 

2. fakt, že toto oskulační apogeum "cestuje" tam, kam Luna nikdy jít nemůže (všimněte si, jak 

úžasně evidentní je to v psychologických a psychických termínech!), a 

3. jeho zvláštní chaotický pohyb, který pro někoho vlastně nemůže být nazýván žádným 

pohybem.  

Ale je to prostě vše, co dělá symboliku Černé Luny tak silnou. Ve skutečnosti nezáleží na tom, 

zda je pohyb apogea chaotický či nemožný - nepohybuje se jako planeta, protože to jednoduše 

není planeta!... toto se prostě přibližuje všem opomenutým psychickým projekcím Luny, jak 

pozitivním, tak negativním. Pravá (oskulační) Černá Luna, reprezentující stále se měnící tvar 

lunární orbity, velmi dobře pasuje na instinktivní, přirozenou povahu Černé Luny. 

Diskuse na toto téma je umístěna na stránkách 

https://www.expreso.co.cr/centaurs/blackmoon/lilith.html 

  

Numerická Data 

Vidíme, že střední Černá Luna či apogeum opisuje kružnici okolo barycentra Země/Měsíc (s 

periodou=8.8 let), a všímáme si, jak je paradoxní, že naprosto konstantní pohyb reprezentuje 

lunární apogeum. Rádius této dráhy je závislý na tom, jak je Luna vzdálena od Země, ELP2000 

http://www.expreso.co.cr/centaurs/blackmoon/lilith.html


591 
 

teorie říká 384747,98 km. Tato hodnota je ale odvozena ze středního lunárního siderálního 

pohybu a je barycentrická. 

V publikacích z roku 1994 (Astronomy and Astrophysics, 282, p.663), autoři ELP2000 poprvé 

poukázali na nedostatky staré lunární teorie a určili střední vzdálenost Země-Měsíc na 

383397,77 km (to je ostatně i hodnota užívaná programem Riyal). S použitím střední lunární 

excentricity, uvedené ve stejné publikaci, si každý může spočítat následující: 

• poloměr kruhové orbity středního apogea (Černé Luny) okolo Země = 404694 km 

• poloměr kruhové orbity středního perigea(nazývaného také "Priapus") okolo Země = 

362102 km 

• vzdálenost mezi dvěma ohnisky orbity (Země a prázdné ohnisko) = 42592 km  

Tyto vzdálenosti, jakkoli použité k výpočtu střední Černé Luny, jsou pevné a reprezentují 

soustředné kružnice okolo Země. Jsou nehybné, abstraktní, vyjádřené ideální lunární drahou. 

Ve skutečnosti, vzdálenosti mezi apogeem/perigeem a mezi dvěma ohnisky kolísá: 

• apogeum kolísá mezi 404039 a 406720 km 

• perigeum kolísá mezi 356337 a 370407 km 

• vzdálenost druhého ohniska kolísá mezi 34506 a 49841 km 

Když si spočteme skutečnou vzdálenost Měsíce v jeho cyklu od apogea k perigeu a porovnáme 

s drahou, kterou urazí oskulační apogeum, zjistíme, že oskulační apogeum se dostane do míst, 

kam se Měsíc nikdy za tu dobu dostat nemůže. Většinu času, kdy je Měsíc v perigeu, je jeho 

dráha zřejmá a oskulační apogeum dosáhne vzdálenosti víc jak 415000 km, které Měsíc 

nemůže dosáhnout. Vzdálenost oskulačního perigea je 352000 km, jakmile je Měsíc v apogeu, 

jeho dráha se mění. 

Co z toho můžeme odvodit? Oskulační apogeum sice dosahuje míst, kam se Luna nikdy dostat 

nemůže, ale je přitom jakousi nevědomou součástí její oskulační dráhy, jakýmisi Lunárními 

duchy či ideály, o kterých už tu byla řeč. Časté změny pohybu vyjadřují změny v okamžité 

lunární dráze, vždy počítané jako odchylka vzdáleností mezi dvěma ohnisky. Tato ideální dráha 

oskulačního apogea je jako odraz života, jako vztah mezi Zemí a druhým ohniskem, je jakýmsi 

lunárním duchem. 

  

Oscilace 

V klasické planetární teorii je každá skutečná dráha míněna jako série periodických oscilací 

okolo střední kepleriánské dráhy, která se pohybuje pomalu s dlouhou periodou. To znamená, 

že v astronomii je skutečné místo pro střední nebo průměrné hodnoty orbitálních elementů 

(jako lunární apogea). Ale v normálním případě jsou oscilace s častými výkyvy, vidíme to na 

příkladě pravého měsíčního uzlu. Je to příznačnost lunárního apogea, že oscilace (rozdíly mezi 

střední a pravou hodnotou) mohou dosáhnout výkyvu až 30 stupňů. 



592 
 

Tento poměrně velký rozdíl je pro některé astrology (např. autory Swiss Ephemeris) známkou 

toho, že oskulační hodnota nemá význam. Ale jak již bylo řečeno, právě naopak: tento rozdíl 

(při vší úctě ke střednímu apogeu) dělá oskulační apogeum tím, co hledáme - jeho časté změny 

poloh, změny směřování, zdánlivě chaotický pohyb, jsou unikátní a nejlépe reprezentují onen 

"emocionální akumulátor" či bod, který reaguje na primitivní, živočišnou, temnou symboliku.  

Tyto změny v dráze, právě proto, že jsou nepředvídatelné, chaotické, daleko více vyjadřují 

jedinečný "žijící organismus", víc než jakýkoliv jiný princip v astrologii! 

Také bych rád popsal změny ve dráze, srovnané se změnami lunárního uzlu. K tomu poslouží 

tabulky z roku 1991 "Lunar Tables and Programs" manželů Chaprontových. Tyto tabulky 

počítají pravý měsíční uzel s přesností 1.6´ a oskulační či pravé apogeum s přesností 29´ (0.5 

stupně). Toto byl prvý zdroj, kde se daly dohledat polohy pravé Černé Luny v devadesátých 

letech ve Francii. (Upozornění: program Riyal nepoužívá tuto metodu, používá přesnější, 

preciznější postup založený na okamžitých pozicích a vektorech pohybu Měsíce). 

Největší amplitudy lunárních uzlů (tj. oscilace mezi pravým a středním uzlem) je zhruba 

takováto: 

a-) 1, 30' perioda = 173 dní 

b-) 0, 09' perioda= 1 rok 

c-) 0, 07' perioda = 14.8 dní 

d-) 0, 07' perioda = 13.6 dní 

e-) 0, 05' perioda = 3 roky...  

... v knize je uvedeno víc, než 22 odchylek. Vše to je kombinace vlivů Slunce, barycentra 

Země-Měsíc a barycentrické lunární dráhy. Vidíme, že největší odchylka je poměrně malá 

(cca 1.5 stupně), a druhá největší odchylka je jen zlomek té první. Podívejme se na rozdíly u 

apogeí(v knize to jsou perigea, ale přičetli jsme k nim 180°): 

a-) 15, 27' perioda = 31.8 dní 

b-) 9, 28' perioda = 205.9 dní 

c-) 2, 43' perioda = 27.5 dní 

d-) 2, 36' perioda = 37.6 dní 

e-) 2, 05' perioda = 15.9 dní 

f-) 1, 29' perioda = 9.6 dní 

  

...v knize je uvedeno víc, než 58 odchylek. Také to je kombinace vlivů Slunce, barycentra Země-

Měsíc a barycentrické lunární dráhy. Odchylky jsou zde podstatně větší, a pro výpočet se jich 



593 
 

uvažuje více. (V prvním případě jsou 12.3 stupně místo 15.4 stupňů, používány v opačném 

směřování a ignorují všechna další pravidla, jako tzv. upravené apogeum. 

Přirozené či interpolované apogeum a perigeum 

(12 a 13) 

Pokud porovnáme pozici Luny v jejím apogeu, ve kterém se nachází každých 27 dní, a pozici 

středního apogea, zjistíme, že je tu rozdíl, který může být větší, než 5 stupňů ( -5.4 až +5.7), a 

zjistíme, že maximální odchylky je dosaženo každých 206 dní. Toto přinutilo některé astrology 

uvážit, že pravá pozice apogea by měla opisovat pozvolnou křivku o výkyvu pouze 5 stupňů, v 

kontrastu s oskulačním apogeem, jehož křivka s výchylkou až 30 stupňů se zdá být 

nerealistická. 

Dokumentace ke Swiss Ephemeris uvádí, v příspěvku Henry Gouchona "Dictionnaire 

Astrologique, Paris 1992", že pravé apogeum má základ v křivce o výkyvu 5 stupňů. Je to 

popsáno jako "nejrealističtější" verze ze všech možných verzí Černé Luny. Je zde také 

vysvětleno, že aktuální křivka výchylek mezi pozicí Luny v každém apogeu a pozicí ve středním 

apogeu není přesně sinusoida, Dieter Koch publikoval článek v časopise "Meridian" roku 1995 

<>. 

Ve starých příspěvcích psal JAR na svých stránkách o Černé Luně, najdete zde také numerický 

postup, jakým způsobem jsem došel k výsledkům (roku 1999): 

[začátek citace] 

Spočetl jsem přesné časy všech Lunárních apogeí od roku 2000 do roku 2010, dělalo to celkem 

136 apogeí. Pak jsem spočítal pozice Luny a pozice střední Černé Luny v tyto přesné časy, a 

dále rozdíly mezi těmito hodnotami. Rozdíly kolísaly od -5.4 do +5.7 stupňů. Převedeno 

graficky, vidíme, že je zde cyklus s periodou 206 dní. To je perioda rozdílu mezi postavením 

Slunce a postavením středního apogea, a ukazuje nám to, že hlavní odchylka v postavení 

apogea je řízena pohybem Slunce. 

Nazveme rozdíl Slunce/Apogeum písmenem "A" 

A = 197.1132 +31931.756*T +0.0106*T^2 (stupňů) 

kde T jsou staletí od J2000 

T = (Julian day-2451545)/36525 

Můžeme zredukovat uvedený rozdíl (-5.4 to +5.7) na 1/4 nebo 1/5, přičtením následující 

korekce ke střednímu apogeu: 

-4.7 stupňů * sinus (2 * A) 

S touto korekcí budou chyby menší, než 1 stupeň a maximum bude 2 stupně či méně. 

[konec citace] 



594 
 

Pokud by tento rozdíl opravdu dělal sinusoidu, výše uvedený vzorec by nám dal přesnou 

odchylku poloh Luny a apogea. Zbývajících 1/4 nebo 1/5 znamená, že sinusoida má periodu 

206 dní s chybou 20 až 25%. 

Hlavní idea této úpravy je ta, že se vezme poloha měsíce v každém jeho apogeu (každý 

"anomalistický" měsíc, tj. 27 dní). Tato poloha se bere jako základ "skutečného" apogea a 

pozice mezi těmito body se vyinterpoluje. 

Protože cesta k pochopení této verze lunárního apogea je založena na aktuálních výskytech 

lunárních apogeí v přirozeném prostředí, domnívám se, že pojem "přirozený" popisuje tuto 

verzi apogea velmi výstižně. Je to asi nejvíce pochopitelná verze všech apogeí vůbec a nejlépe 

se počítá (s výjimkou středního lunárního apogea). 

Když se takto spočítají apogea a perigea, zjistíme, že jsou málokdy v přímce. Mohou se 

vyskytovat ve vzdálenostech 155° až 205° od sebe. 

Jak přirozené, tak oskulační apogeum se shodují v bodech, kdy Luna dosáhne svého apogea. 

Dalo by se říci, že obě verze jsou "skutečné" pouze v tento čas a kdekoliv jinde se jedná pouze 

o jakousi aproximaci. Ale je tu rozdíl: oskulační apogeum je vypočítáváno striktně na základě 

geometrie elipsy, zatímco koncept přirozeného apogea s ideou elipsy (a s geometrií)vůbec 

nepočítá! Je to evidentní už jen na tom, že perigeum a apogeum obvykle nejsou na jedné ose. 

Paradoxně, i když se výsledné hodnoty přirozeného apogea liší od apogea oskulačního, stejně 

tak se mohou výrazně lišit od perigea středního. 

  

Shrnutí 

Uvedl jsem tu všechny verze Černé Luny, snažil jsem se vysvětlit, na jakém astronomickém 

základě spočívá jejich konstrukce. Sám používám (pokud kdy uvažuji Černou Lunu) 

topocentrické oskulační apogeum/perigeum jako její nejvýstižnější variantu, ale nechávám na 

vašem zvážení, jestli s ČL počítat a jakou si vybrat verzi. Většinu toho, co jsem zde napsal, 

čerpám z různých článků na www stránce Astrology of the Centaurs, nejsem ale tak dobrý 

angličtinář a co se týče astronomických základů, také neznám vše, proto se omlouvám za 

"kostrbatost", jestli se v tomto článku vyskytne nějaká chyba, nepřesnost či špatný překlad 

(někdy jsem opravdu dumal nad jistým termínem a nemohl jsem přijít na to, co tím autor 

myslel). Přeji Vám, ať je tento článeček užitečný a ať vám dá inspiraci pro vaše astrologické 

studium a zkoumání nových prvků v astrologii. 

částečně přeložil a upravil Štěpán Tušják 

astrolog 

 

 

http://www.volny.cz/apacific/entusjak.html


595 
 

26.10.2003 at 23:11:20 Dobrý den, pane Tichý, 

obdržel jsem mail od váženého pana J.A.Revilly, autora programu Riyal a autora původního 

článku o Černé Luně, z nějž jsem převážně čerpal. Ujasnili jsme si některé věci, ohledně mého 

článku, respektive mé verze jeho práce. Pan J.A.Revilla si vymínil, aby se v uvedeném článku na 

vašich stránkách uvedlo jasně a zřetelně, že on je původním autorem a já jsem jej pouze 

částečně přeložil a upravil, a nejsem tedy jeho původním autorem. Ve článku jsem sice napsal, 

že to je pouze má verze originálu právě ze stránek Astrology of the Centaurs, ale asi to z něj 

není na první pohled zřejmé. Proto vás prosím, abyste pokud možno doplnil onen článek o 

poznámku, nejlépe na začátku v titulu, že originálním autorem je J.A.Revilla, jeho článek je na 

adrese: https://www.expreso.co.cr/centaurs/BlackMoon/barycentric.html, a že moje verze se 

od té původní trochu liší. V opačném případě pan Revilla žádá stáhnutí tohoto článku, což je 

pochopitelné. Děkuji vám za kladné vyřízení. Štěpán Tušják. 

 

 

  



596 
 

Lilith, Černá Luna  
Vladimír Sládeček 

 

Mytologie 
Když Bůh stvořil člověka, řekl: „Není dobré, aby člověk byl sám“. Proto mu stvořil pomocnici, 

rovněž z hlíny a nazval ji Lilith. Ta se záhy začala škorpit s Adamem, a když poznala, že ho 

nepřekoná, tak vyslovila nevyslovitelné jméno boží a vzlétla do vzduchu. Adam v modlitbě 

pravil: “Pane, stvořil jsi ženu, ale ta ode mne odešla.“ Bůh poslal tři anděly, aby Lilith přivedli 

zpátky. Andělé ji našli u vody, ve které později utonuli Egypťané, když pronásledovali Mojžíše 

s jeho lidem. Andělé ji řekli. „Když se vrátíš, bude dobře. Když nepřijdeš, pak vezmeš na sebe, 

že každý den tebou zemře sto dětí.“ Lilith odpověděla. „Ano, přijímám, k usmrcování jsem 

stvořena. Když se narodí chlapec, pak budu mít nad ním osm dnů moc, když se narodí 

děvčátko, pak dvacet dnů budu je mít v moci. Avšak když dítě bude mít na amuletu vaše jména, 

nebudu mu škodit.“ Jména těchto andělů jsou Sanvai, Sansavai, Semangloph. 

  

  

Lilith - Černá Luna a její inventář 
Zvířecí říše: medvěd, vlk, kočka, pavouk, had, lev, ptáci, labuť, dravec, sova, drak, jelen, 

divočák, vosa, černý pes, prase, kůň. 

Říše rostlin a minerálů: jeskyně, labyrint, chodba, koridor, skála, ruina, mramor, diamant, 

černý kámen, led, lilie, borovice, mák, granátové jablko, jed. 

Věci, předměty: pilník, klíč, zrcadlo, nůž, nůžky, dýka, kord, meč, kosa, kopí, jehla, bodák, 

vřeteno, bidlo, gilotina, stínadlo, srp, žezlo, věž, koruna, přilba, pancíř, ochrana -štít, plachta, 

bárka, hrob, plot, bič, úd, trůn, maska. 

Barvy: černá, bílá, rezavě červená 

Postavy mytologie: Kyklop, Chiméra, vampýr, Siréna, sfinx, jednorožec, víla, Amazonka, 

lidojedi, andělé a archandělé, Faust, Don Juan, Královna ze Sáby, Šalamoun, Herodes, 

Semiramis, Othello, Narcis, hermafrodit, Samael, čarodějnice, Najáda. 

Typické ženské postavy: čarodějnice, kněžka, hetéra, vdova, vampýra, stará žena, múza. 

Typické mužské postavy: barbar, mouřenín, Turek, cikán, čaroděj, alchymista, kněz, věštec, 

aristokrat, vůdce, mistr-učitel. 

Tělesné: zlý pohled-uřknutí, (kletba), seky, jizvy, řezná rána, slepota, vlasy, zuby, krev, rána, 

obřízka, skarifikace, zmrzačení. 



597 
 

Místa: krypta, studna, podzemní klenutí, pramen, kašna, rybník, poušť, pohoří, vrchol, voda, 

temnota, tok, propast, rokle. 

Okamžiky života: noc, hodiny 

Hlavní témata: překročení, rebelie, svržení, protest, svoboda, přísnost, zamítnutí, odstup, 

mlčení, osamělost, tajemství, neviditelnost, oběť, zasvěcení, meditace, vykoupení, spasení, 

nadsmyslno, zjemnění, absolutnost, žízeň, podpora, vertikalita, výše, hrdost, rozhodnost, 

hermetismus, oddělení-rozchod, abstrakce, redukce, mučení, hádanka, otázka, rozpuštění, 

fascinace, svedení, závrať, podvedení, stín, anima, animus, duše, divokost, kastrace, 

opatrnost, masakr, krevní koupel, sebevražda, smrt, světlo, čistota, integrita, odpor vůči 

podvědomí. 

  

Aspekty 
Dle aspektů k jiným planetám poznáváme, jak snadno nebo nesnadno se můžeme sloučit se 

svobodou. Jaké síly a energie podpoří rozhodnutí ke svobodě a jaké jí budou překážet. 

Konjunkce 

Konjunkce mezi Lilith a jinou planetou působí nejsilněji. Znamená zásadní intensivní sloučení 

podílejících se energií, čehož pak výsledek je něco docela jiného, než tyto dvě tělesa každé 

zvlášť. Každý partner je intensivně druhým ovlivňován a měněn. Tvoří celek, jako „tancující 

pár“. Konjunkce je silnější než postavení Lilith v některém zvířetníkovém znamení. Když 

například Lilith je v konjunkci se Saturnem, pak bude „kozorožská povaha“ více zdůrazněna, 

než kdyby Lilith byla jen ve znamení Kozoroha. 

Sextil 

Vesměs působí slabě. Jako by „tancující pár“ tancoval, ale každý svým způsobem. Vyžaduje 

jistou námahu k znovuzrození souladu, který je dosažitelný, když přijde vzpomínka. 

Quintil 

Celkem podporuje soulad mezi Lilith a zúčastněnou planetou. Samostatnost obou partnerů 

je viditelná, ale dávají si navzájem dostatek prostoru a podpory. Quintil je vesměs pozitivní a 

snad jediný aspekt, při kterém Lilith nepůsobí jako slepá skvrna. 

Kvadrát 

Znamená rozhodující situaci mezi Lilith a planetou, ke které tvoří kvadrát. Staví nás vesměs 

před rozhodnutí a do konfliktu. Stálý konflikt je však možno smazat, když dosáhneme 

vývojového stupně, při kterém se na situaci můžeme dívat z jiného hlediska. Když se nám 

opravdu podaří vyskočit ze všední úrovně a dívat se na problém z jiné stránky, můžeme 

energetický potenciál kvadrátu použít jako dodavatele energie. Pokud máme kvadrát 

přirovnat k „tanečníkům“, pak tito si vzájemně překážejí – šlapou si na nohy. Vyřeší problém, 



598 
 

když poznají, že místo valčíku mohou tančit třeba rock and roll, nebo že by pro ně bylo lepší, 

kdyby lyžovali nebo hráli šachy. Potřebují jinou úroveň k projevení energie, jinak se budou 

stále vzájemně utiskovat. 

Trigon 

Přináší vesměs lehkost, snadnost při zacházení s energií Lilith, jistý proud. Vnitřní pravda 

Lilith proudí souladně s energií druhé planety. Při „tanci“ můžeme sledovat obě postavy, jak 

se střídavě vedou, ale při tom souladně tančí. Za jistých okolností může Lilith svého partnera 

svádět k takovému tanci, který mu působí potíže. Stejně jako u vnějších planet, může být 

trigon i u Lilith problematický. 

Quincunx 

Všeobecně ukazuje cizorodost nebo nucenost mezi energiemi obou planet. Quincunx platí 

však za aspekt uvědomování si, to znamená, že při jisté snaze můžeme si uvědomit 

různorodost obou energií a pak přestat spojovat věci, které k sobě nepatří. Tak nás může 

Lilith uvědomit a můžeme uvolnit nucené spojení nesouladných partnerů. U „tanečníků“ je z 

počátku jeden druhým vlečen, tahán, bez souladu, nepatří k sobě. Nestřídají se ani ve vedení, 

ale spíše vleče silnější toho slabšího. Až posléze oba, po bolestech, které si způsobili, 

pochopí, že nepatří k sobě a odloučí se od sebe. 

Opozice 

Při opozici jsou planety od sebe nejdále a působí protichůdně. Jsou však jako dvě strany jedné 

mince nebo jako dva konce provazu vzájemně spojeny a vzájemně se ochromují. Každý tahá 

za jeden konec a nedokáží se sjednotit. Důležité je najít dle možností další bod v horoskopu, 

který by tyto body spojil trigonem nebo sextilem a dal jim šanci uvolnit napětí. Oba „tanečníci“ 

chtěli by spolu tančit, ale nemohou se k sobě přiblížit. Každý z nich mluví jiným jazykem a 

nemohou se sjednotit. Výhrou může být, když mají společného přítele, který jim občas dělá 

„tlumočníka“ nebo jim dá podnět k jinému druhu tance, který oba znají… nebo jim doporučí, 

aby se během tance soustředili na hudbu. 

 

Pro všechny aspekty (s výjimkou quintilu) platí, že Lilith představuje „neviditelnou skvrnu“ a 

to nejen ve smyslu, že sama se zdá „neviditelná“, ale snaží se zneviditelnit i planety, se kterými 

tvoří aspekt. Při konjunkci Lilith doslova „umlčí“ planetu a snaží se ji zakrýt. Při kvadrátu, 

quincunxu a opozici snaží se rovněž o překrytí, ale nedaří se to tak, jako u konjunkce. 

  

Lilith v ohnivých znameních 
Ohnivý prvek zahrnuje do sebe vesměs lidi, kteří mají nějaký ideál a snaží se ho pomoci svého 

„ega“ uskutečnit. Ego potřebují lidé ohnivých znamení k uskutečnění svého přesvědčení. Při 

tom však zásadně tito lidé nejsou egoisté v negativním smyslu, ale spíše jsou přesvědčeni, že 



599 
 

dosáhnou něčeho ideálního. Lilith v ohnivých znameních, pak jeho principy, jako tvořivost, 

eros, autonomie, samostatnost a moudrost se pojí s představami ideálu, přesvědčením a 

světovým názorem ohně. Při tomto postavení Lilith se může ukázat výrazná forma 

samostatného myšlení, víry, přesvědčení, ideálních představ a zvláště tvořivého zacházení s 

filosofií nebo různými objevy. Lilith v ohnivých znameních může vyvinout tvořivé vize a žít ve 

spirituální autonomii. Tyto kreativní, autonomní ideály a představy mnohdy vedou k 

charismatickému vyzařování, k něčemu svůdnému pro okolí. Charisma nevzniká tedy tolik v 

osobnosti, ale sloučením se osoby s nějakým přesvědčením. Nejeví se příliš důležitá osoba, ale 

idea, za kterou stojí. Druhá stránka je, že mnohdy se zde vyskytuje nedostatek sebedůvěry, 

což může vést k tomu, že lidé, namísto aby byli činorodými, nemají odvahu uskutečnit své 

plány a představy a zůstávají stát v nečinnosti. Nebo jsou zde lidé, kteří se zcela ztotožňují se 

svým ideálem, ale zakrývají ho jako maskovacím pláštěm a tak procházejí životem. 

  

Lilith v zemských znameních 
Lidé se zdůrazněnými zemskými znameními v horoskopu se hodně zabývají realitou. Soustředí 

se na hmotu v každé formě, ať již se jedná o tělo, přírodu, materiál jako dříví, kamení, sklo 

nebo peníze. Jsou dosti nedůvěřiví vůči všemu, co není hmatatelné, uchopitelné. Na rozdíl od 

lidí se zdůrazněným ohnivým znamením, zůstávají lidé se zdůrazněným zemským znamením 

na všech úrovních všeho reálně dosažitelného. Jsou konzervativní, účelově pesimističtí a mají 

silný vztah k tématu zabezpečení. Jsou však i lidé zemského prvku, kteří své spojení s hmotou 

použijí k tomu, aby se povznesli nad ni. City zde pak mohou vzbuzovat obavy, že se pak ještě 

více soustředí na pozemské prvky. Při nesouladném ozáření mohou být pesimistické a 

destruktivní prvky tak intenzivní, že mohou hraničit až s psychopatickými jevy. Erotika a 

sexualita spočívá na reálné, smyslně – sexuální úrovni. To může sahat až k fetišismu, kde různý 

materiál nahrazuje lidské tělo. Také se zde můžeme setkat s názory a chováním, které je v 

rozporu se sexuálním a společenským tabu. Vůči normám a pravidlům může se chovat Lilith 

hluše a slepě. Pak zastupuje autonomii na pozemské úrovni. Normy a pravidla nejsou 

překračována proto, že jsou tady, ale proto, že je nutno, aby byly přezkoušeny a pak pokud 

jsou v souladu s vlastní realitou, aby byly přijaty. Lidé, u kterých je Lilith v zemských znameních, 

mají instinkt vědění jak zacházet s jistým materiálem, aniž by k tomu měli nějaké zvláštní 

vzdělání. Pragmaticky a prakticky se vypořádávají s různými věcmi a dovedou ze všech 

prostředků vytěžit to nejlepší. Jejich svoboda a autonomie se ukazuje uprostřed hmotných 

podmínek. To neznamená, že bezprostředně odmítají peníze a vlastnictví, ale že se jimi 

zabývají zcela nezávisle a nenechají se omezit ve své svobodě tím, jestli je mají nebo nemají. 

  

Lilith ve vzdušných znameních 
Prvek vzduchu symbolizuje svět ducha. Lidé se zdůrazněním vzdušných znamení v 

horoskopu, jsou mnohostranní, mají mnoho zájmů, jsou zvědaví a vědychtiví. Jejich svět je 

svět myšlenek, komunikace a svobody. Měnícím se požadavkům se přizpůsobují svým 



600 
 

rozumem a svým uvažováním dovedou najít tvořivé řešení pro téměř všechny problémy. 

Řešení problémů je různé dle zvířetníkových znamení. Váhy se budou snažit nalézt 

vyrovnané řešení, Vodnář čestné, ale současně originální. Blíženci se nespokojí s jedním 

řešením, ale vyberou si některé z mnohých. Vzdušná znamení nevěří na pevnou, trvalou 

pravdu, ale stále hledají nové ideje a další pravdu a tak mají v sobě něco spontánního a 

překvapujícího. Lilith ve vzdušných znameních ukazuje největší stupnici variací. Mnohost 

neukazuje se v jedné podobě, ale nalézáme zde jakoby mnoho osob a témat. Všechna 

témata jsou zde možné. Lilith zde není emocionální, ale objektivní, lehká, pohyblivá, nestálá, 

někdy chladná a distancující se. Působí jako typická „teroristická“ konstelace. Teoretický a 

praktický terorismus jsou mnohdy ve spojení s Lilith ve vzdušných znameních. 

  

Lilith ve vodních znameních 
Prvek vody je spojován s proudícím, tekoucím a se světem citů a lidé se zdůrazněnými 

vodními znameními vědomě nebo nevědomě svůj život převážně prožívají a řídí pod vlivem 

citu. Silně reagují na atmosférické proudy, záření, vibrace, fantazie, city, podvědomou 

úroveň. Mají rádi vodu i v přírodě, rádi se zdržují v blízkosti pramenů, potoků, rybníků, řek, 

jezer. Rádi žijí podle vzorů, které si vytváří a které do sebe pevně vrývají a mnohdy je nelze 

rozumem ovládnout. Jsou neustále konfrontováni s tématem citů. Protože u Lilith se vždy 

jedná o svobodu, nacházíme zde konflikt mezi snahou spolehnout se na city na jedné straně 

a snahou nebýt na citech závislý na straně druhé. Vyřešením konfliktu je svobodně se 

rozhodnout pro jisté city. Tím se nemíní chladné srdce, ale schopnost svobodného 

rozhodnutí. Rozhodnutí se pro nezávislost a svobodu, musí být na úrovni citu a při plném 

vědomí. Takto Lilith podporuje soustředění se na svět citů a osobní překonání závislosti na 

citech. Autonomie je možná, když se city stanou nadosobními. 

  



601 
 

Lilith v horoskopech partnerů 
 zdroj 

Po tom všem, co jsme se dozvěděli o Lilith, nás nemůže překvapit její působení v mezilidských 

vztazích. Nepřekvapuje, že nesnadno se odolává její přitažlivosti, pokud je silná a na 

významném místě v horoskopu. Dle zkušeností ukazují všechny vztahy s opravdu silným a 

intenzivním spojením mezi partnery, zřetelný aspekt Lilith v obou horoskopech. Mohou to být 

aspekty Lilith k Lilith nebo k planetám a osám partnera. A dle toho je pak možné určit různé 

působení. 

  

Aspekty mezi dvěma Lilith v partnerském horoskopu 
Konjunkce - Překvapivě často nalézáme souladné, pevné a dlouhotrvající vztahy v lásce a 

manželství, když je naše Lilith v konjunkci s Lilith našeho partnera. Tento aspekt se jeví jako 

vysloveně příznivý pro vzájemné vztahy. Zde zřejmě oba mají stejnou hlubokou vnitřní 

moudrost, všeobecnou shodu nebo příbuznost v tvořivé, erotické a sexuální oblasti. Vztahy 

mezi zúčastněnými probíhají snadno a lehce, bez velkých poruch. Můžou se zde spojovat 2 

různé osobnosti a dokážou jít vlastní cestou. Konjunkce umožňují autonomní vztah bez 

nucení. 

Trigon – Podobné nacházíme, když Lilith jsou u obou partnerů ve stejném znamení nebo 

tvoří trigon. Zde a to především ve vzdušném znamení, tvoří lehký průběh bez třenic jak ve 

vztazích lásky, přátelství i obchodu. Když je Lilith ve stejném prvku u obou, aniž by se vytvářel 

zřetelný trigon, stabilizuje vztahy do souladu. 

Kvadrát a Kvinkunx – za těchto aspektů jen velmi málo kdy vznikne dlouhodobé spojení. 

Snad spojení z nouze, že nikdo jiný nebyl po ruce. 

Opozice – obyčejně vzájemná nesnášenlivost, tyto svazky také nevydrží dlouho. 

  

  

Aspekty mezi Lilith a planetami partnera 
Při porovnávání horoskopů intenzivních vztahů je až nápadné, že Lilith jednoho z partnerů je 

v konjunkci s nějakou planetou druhého partnera. Případně jiný kladný aspekt. 

Nejpůsobivější jsou tedy konjunkce, zatímco jiné aspekty jsou snad s výjimkou opozice, 

druhořadé. Nehovoříme zde o konjunkci Lilith – Lilith, která partnery odpuzuje, ale o opozici 

Lilith na jinou planetu. Mnohdy tranzity na konjunkci vyvolávají i krizová období. 

  

http://diskuze.najdise.cz/prispevek_25/20287?top=1#reakce-kotva


602 
 

Lilith – Slunce 
Toto spojení se objevuje často ve vztazích a hraje podstatnou roli. Nejčastěji se objevuje 

konjunkce a trigon. To posiluje ve vztahu snahu po autonomii, schopnost poučení se a 

vývoje. Mohou zde být i těžká manželství, které dlouhodobě prožívají krize, ale osobnosti 

obou se dokážou společně z krize poučit a pak dál postupují ve svém vývoji. Je nutno dodat, 

že žádný aspekt nezaručí celoživotní svazek, partneři mohou mít jen dočasné pouto, sami 

pak pocítí, že se jejich cesty rozdělí. Pro sexuální stránku není tento aspekt příliš významný. 

(Ostatní aspekty nebyly popsány) 

  

Lilith – Luna 
Je-li Luna muže v konjunkci s Lilith ženy, pak muž „mateřsky“ pečuje o ženu. Při opačném 

aspektu je to tomu naopak. 

  

Lilith - Merkur 
Tato konstelace je častěji u intelektuálních vztahů a projeví se asi nevíce Lilith jako učitel a 

Merkur, jako žák. U konjunkcí, trigonů a sextilů tato energie probíhá poměrně snadno. U 

kvadrátu Lilith – Merkur tyto vztahy nebývají hladké. 

  

Lilith – Venuše 
Nejpůsobivější je konjunkce, která však nepřináší vždy tak snadné vztahy, jak by se mohlo 

očekávat. Zde se jedná o stálý boj mezi svobodu milující Lilith a podřízenou a pokornou 

následovnici Evou. Lilith se zde snaží napadat závislou roli Evy, která se snaží osvobodit od 

„všemocné“ Lilith. Tito partneři jsou od sebe odpuzováni a zároveň také znovu přitahováni. 

Zde nalézáme páry, které se i po úředním rozchodu od sebe nedokážou oddělit. Sexualita zde 

sehrává jen druhořadou roli, ale přece jen fascinuje, jako by byla „ve vzduchu“. 

  

Lilith – Mars 
Konjunkce je vysoce explozivní. Prokazuje vysoký energetický potenciál, který nemusí platit 

jen v erotickém, ale i v obchodním či jiném vztahu. V příznivém případě zde vzniká vysoce 

tvořivé a živé partnerství. Tam, kde se tato konjunkce promítá jen do sexuálního vztahu, je 

sexuální napětí velmi vysoké a často může vést i k sexuální závislosti. Toto vysoké napětí 

mimo sexuální aktivity, se může vybíjet v extrémních bojích mezi partnery a pak ještě hůř při 

rozvodech, kdy se pomstychtivá a bojovná stránka obou stran projeví nejsilněji. Při 

kvadratuře může sexuální přitažlivost selhat nebo se stát jednostrannou, jeden z partnerů 

může ztratit zájem. 

  



603 
 

Lilith – Jupiter 
Zde Lilith obdivuje velkolepost Jupitera, ale může to být pouze otázka času, kdy Lilith se bude 

snažit jeho velkolepost zastínit a zvýraznit tak svou vlastní atraktivitu. Celkové spojení přesto 

dostává spíše Jupiterovo zabarvení. Velmi často jsou tato spojení založená více na 

duchovních či filosofických základech. Sexualita hraje téměř bezvýznamnou úlohu. 

  

Lilith – Saturn 
Saturnova osobnost se svými zabudovanými pravidly zcela odpuzuje Lilith a proto jsou tato 

spojení velice vzácná. Vztah může na první pohled u obou vyvolat pocit, že se snad už znají 

„spoustu let“, přesto tento vztah nemá pevnou základnu pro lásku. 

  

Lilith – Uran 
Vztahy vesměs probíhají lehce a příjemně. Partneři se cítí navzájem podporováni a 

podněcováni, mají pocit, že se mohou volně vyvíjet a že jejich samostatnost je podporována. 

Je zde snaha pochopit jeden druhého a chovají se jako dobří přátelé. Sexualita ani tady 

nehraje hlavní roli. 

  

Lilith – Neptun 
Problematické spojení, které naznačuje spíše snahu pomáhat a tím se dostávat do závislosti. 

Doposud jsme nenašli žádné šťastné spojení při Lilith konjunkce Neptun. Tady může vznikat 

vzájemná závislost jednoho na druhém. 

  

Lilith – Pluto 
Konjunkce dává možnost sexuální závislosti i s použitím psychického nebo fyzického násilí. 

Na začátku se vyskytují boje o moc. 

  

Lilith – Lunární uzel 
Cítí propojení, jako by se znali už dříve. Mají společný úkol v nějaké oblasti. 

  

Lilith – osa ASC- DSC 
Partneři se zde vidí „jasně“ a vztahy jsou vesměs příjemné a snadné. Tady záleží na 

vzájemném přijetí toho druhého takový, jaký je. 

  



604 
 

O Černé Luně  
Štěpán Tušják 

Původně jsem chtěl zpracovat téma Astronomické aspekty Černé Luny a použít převážně svoji 

starou práci, čerpající z poznatků kostarického astrologa J.A.Revilly. Nakonec jsem se ale 

rozhodl své dílo pojednat úplně jinak, méně vědecky, více lidsky. Bude zcela určitě stručnější a 

doufám, že v něm bude pouze to podstatné. 

Nejprve si ujasněme jednou provždy termíny. Černá Luna či Lilith je  astronomicky vzato, druhé 

apogeum lunární orbity, popřípadě druhé ohnisko lunární orbity. Dle jedné teorie to je z 

geocentrického hlediska totéž, budeme brát tedy v úvahu Černou Lunu jakožto apogeum - čili 

odzemí. Nyní, když máme jasno v termínech, uděláme si jasno i v jiné věci. Pokaždé, když se 

Luna ocitne v odzemí, je zároveň v konjunkci s ČL, a pokaždé, když je v přízemí, je v opozici na 

ČL. To zní poměrně logicky a jasně představitelně. Když se ale 

podíváme do jakýchkoliv tabulek či efemerid, zjistíme, že to 

už tak logické není. ČL je většinou o dost jinde. Z jakého 

důvodů? Inu, protože její konstrukční výpočet je špatný. 99% 

všech Černých Lun je počítáno špatně, hlavně proto, že jsou 

počítány barycentricky (tj. pro střed soustavy Země-Měsíc), a 

že jsou maximálně zprůměrovány. Zjistíme podle efemerid, 

že ČL obíhá po naprosto konstantní dráze, má stále stejnou 

rychlost a zvěrokruh oběhne jednou za necelých devět let. 

Zjistíme ale taky to, že Černá Luna a odzemí spolu nějak 

nesedí. 

Pokud vás tyto nesrovnalosti iritují tak, jako kdysi mne, 

možná při hledání různých internetových astrologických i 

jiných zdrojů narazíte na pojem oskulační či pravé lunární 

apogeum. Toto apogeum by mělo být tím pravým, jednak proto, že jeho dráha není 

dlouhodobě zprůměrovaná, ale počítaná pro každý jednotlivý okamžik, a dále proto, že je 

počítáno geocentricky (případně i topocentricky). Podle naší premisy, že Luna v odzemí=ČL a 

Luna v přízemí=opozice na ČL, rychle zjistíme, že zde už všechno sedí a klape jako na drátkách. 

Problémy této verze jsou především takové, že většina astrologů je silně konzervativních a 

nepřijímají do svého světa nic nového či převratného. Tato ČL má velmi nepravidelný pohyb 

(který má ovšem své zákonitosti), představme si její pohyb, jako sinusoidu s vlnou plus minus 

jeden měsíc a výkyvem až 40.̊ Rozdíl oproti klasické ČL může být v radixu až jedno znamení 

před či za. Další zvláštností je její retrogradita, zhruba 14 dní v měsíci se stává retrográdní. 

Možným kompromisem se zdá být třetí varianta výpočtu Černé Luny, která ovšem nemá žádné 

astronomické základy. Nazývá se interpolované Apogeum a podle její teorie může být 

skutečné apogeum jen při konjunkci s Lunou a všechny ostatní uvažovaná postavení jsou 

vlastně nereálná, jaksi teoretická. Za jeden kalendářní rok nám obvykle nastane 12 až 13 

odzemí, každé trochu posunuté vůči tomu předchozímu. Tyto body si pospojujeme, 



605 
 

vyinterpolujeme a tím nám vzniknou Apogea a Perigea. Zajímavostí zde je, že perigeum vůči 

apogeu nemusí být nutně v opozici, někdy jsou vůči sobě až 150.̊ 

Ostatními verzemi se dle mého názoru nemá smysl zabývat. Co se astrologického působení 

týče, napsalo se toho všude dosti, mezi jinými i spousta balastu. Nepřipojím se ke 

grafomanům, kteří mají potřebu ke všemu všechno napsat, jen bych upozornil na to, že Černá 

Luna souvisí zcela zásadně s Lunou, je jejím specifickým aspektem, specifická je pozice 

nejvzdálenější Zemi, jde jakoby o místo, kde se Luna snaží odpoutat či utéct od zemské 

přitažlivosti. Různá slovní spojení, které se nabízejí mohou být třeba tato: emocionální 

odpoutání, ženská nezávislost, popírání či nepřijímání zemské energie atd. Na čtenářích, 

astrolozích je, aby si sami našli, co jim vyhovuje, udělali si své závěry na základě svých 

zkušeností. To je to jediné, co bych doporučil, nedat na žádné teorie a žít, všímat si a zkoušet. 

Sám za sebe nebudu doporučovat nic z toho co píšu, pouze uvedu, že moje zkušenost je 

taková, že nejvíc mi sedí oskulační lunární apogeum, ale uznávám to, že někdo může mít 

zkušenost jinou. 

Autor jako hlavní zdroj uvádí stránku J.A.Revilly: 

https://www.expreso.co.cr/centaurs 

 

 

 

  

https://www.expreso.co.cr/centaurs


606 
 

BÍLÁ LUNA - SELENA 

 

Stejně jako existují dvě Lilith: střední (Mean) Lilith (h21) a pravá (True) Lilith (h13), existují také 

dvě Bílé (White nebo Light) Luny, které slouží jako polarita esence Lilith:  

• Střední bílá luna – Selena  

• Pravá bílá luna – Arta  

Astrologické programy zpravidla obsahují pouze Střední bílou lunu – Selena (nezaměňujte s 

asteroidem Selene!). Ale např. astrologický program ZET nabízí i Pravou bílou lunu Arta.  

Oběh Pravé bílé luny je přibližně 6,92 (nebo 7) let a zdá se, že klesá překvapivě v souladu s 

pohybem osy Země.  

http://astro-kitty.com/fictitious-planets/white-moon-selena/  

Neviditelná "karmická" planeta, která promítá cestu světla. Nazývá se ještě Arta, Pravdivost, 

Pohoda nebo také Selena. V astrologii jí eviduji a používají hlavně v systému Avesty.  

Cyklus Bílé Luny je 7 let, mikrocyklus - 7 měsíců. Ten cyklus je v přírodě také spojen s cyklem 

těhotenství: předpokládá se, že sedmiměsíční děti mají tzv. pečeť světla. Jsou více spojeni se 

svým Ochranným andělem, i když na to mohou později zapomenout. Narození těchto dětí je 

poměrně vzácné. Narození běžných dětí, s devítiměsíční dobou je spojeno s 9 dělitelnými cykly 

Černé Luny a připomíná jim nutnost v pozemském životě zažívat svůj hřích i neustále se 

morálně zdokonalovat. Pokud se však dítě narodí v 8 měsíci, je před ním neustále volba mezi 

Dobrem i Zlem, potřebuje vybřednout z chaosu. Bývají méně životaschopné než ostatní děti.  

Online výpočet polohy 

  

http://astro-kitty.com/fictitious-planets/white-moon-selena/
https://moonhoroscope.com/calculation-selenium-white-moon


607 
 

 

Výklady Bílé luny podle AstroZET 
 

Selena v horoskopu je fiktivní planeta, která je úzce propojena s lidským osudem a odráží vliv 

pozitivních, jasných zkušeností z minulého života na karmu současné inkarnace. Na lunární 

dráze je nejbližším bodem k Zemi, perigeem. Symbolem Seleny v horoskopu je bílý měsíc nahoře 

se symbolem kříže dole. 

Seléné je také zmiňována v domech jako Bílá Luna, někteří si ji pletou s Lilith, Černou Lunou, 

ale ta je zodpovědná za negativní zkušenosti z minulých životů. Bílá Luna má také podmíněný 

název - anděl strážný, je ztělesněním dobrodiní. v astrologii se věří, že Selene přenáší z minulé 

inkarnace nativu do současnosti - příznivé a užitečné zkušenosti předků. 

 

Selena ve znameních zvěrokruhu 
Postavení Bílé Luny ve znameních zvěrokruhu má pozitivní a usměrňující charakter, je jakýmsi 

darem pro narozené. 

 

Selena v Beranu dává svému majiteli ušlechtilé válečnické vlastnosti pro rozsáhlou ochranu lidí 

pro mírumilovné účely. 

Selena v Býku obdařuje člověka pracovitostí a vytříbeným vkusem, hudebním nadáním a 

vytrvalostí k dosažení vytouženého, což vede k vysokým výdělkům. 

Selena v Blížencích propůjčuje silný intelekt pro velké objevy a předávání znalostí druhým, 

chrání na cestách a při cestování, podporuje komunikační schopnosti. 

Selena v Raku podporuje psychické schopnosti, stejně jako citlivost při jednání s kojenci a 

staršími lidmi, historické nadání a touhu zařídit si vlastní domov. 

Selena ve Lvu zaručuje zájem o filantropii a sponzorství, přitažlivost duchovně vyspělých 

jedinců, vůdčí vlastnosti a schopnost vydělávat velké částky peněz. 

Selena v Panně představuje čistou touhu po spravedlnosti, vliv na masy a touhu pomáhat, 

neboť v minulé inkarnaci fyzicky trpěl, protože byl nevinný. 

Selena ve Vahách dává úspěch v lásce a právní podporu, diplomatické schopnosti a věrné 

přátele. 

Selena ve Štíru povzbuzuje k trénování vůle a vyhýbání se depresivním náladám, k realizaci 

svých schopností v extrémních sférách, k pomoci druhým. 

Selena ve Střelci vypovídá o touze žít výhradně podle zákonů vyšší mysli, schopnosti učit se, 

společenskosti, touze po cestování a nekonečném vnitřním růstu. 



608 
 

Selena v Kozorohu chrání ve vážných obchodních záležitostech, při vytváření trvalých projektů, 

askezi, tvrdé fyzické práci. 

Selena ve Vodnáři vypovídá o svobodomyslné povaze, originalitě, vhledu, schopnosti 

předvídat a inovovat. 

Selena v Rybách chrání před negativními návyky, nabádá k naslouchání vnitřnímu hlasu, dává 

prorocké sny, milosrdenství a lásku k práci. 

 

Stručný popis a význam v domech horoskopu  
 

K čemu Selena nabádá: 

Bílá Luna v 1. domě - být příkladem duchovní čistoty a krásy; 

Bílá Luna ve 2. domě - ponořit se do filozofie a učení; 

Bílá Luna ve 3. domě - rozvíjet schopnosti v oblasti psychologie, literatury; 

Bílá Luna ve 4. domě - chránit, dosáhnout slávy; 

Bílá Luna v 5. domě - vyjádřit se ve vyšší duchovní tvorbě a umění; 

Bílá Luna v 6. domě - léčit lidi a zvířata, dodržovat askezi; 

Bílá Luna v 7. domě - najít a znovu se spojit s láskou, přecházet z inkarnace do inkarnace; 

Bílá Luna v 8. domě - stát se průvodcem mezi dvěma světy ve jménu spásy a zkoumání; 

Bílá Luna v 9. domě - projevit se ve vedení a osvícení; 

Bílá Luna v 10. domě - realizujte se v politice, učení a výzkumu; 

Bílá Luna v 11. domě - obklopte se moudrými lidmi, zlepšete svůj život po společenské stránce; 

Bílá Luna ve 12. domě - provádět duchovní praktiky. 

  



609 
 

 

  



610 
 

 

CHIRÓN  

 

Chirón ve znameních – Parkerovi 
Chiron – B. H. Clow, Velká škola astrologie – J. a D. Parkerovi 

 

V Beranu 

Při Chironovi v Beranu je dominantním rysem hledání identity. Kdo jsem? Proč jsem tady? Co 

ode mne všichni chtějí? Tyto otázky se stanou otázkami života a smrti a zrozenec nemá stání, 

dokud na ně nenalezne odpověď. Přítomnost Chirona v Beranu zdůrazňuje tendenci pouštět 

se do nezralých činů. Totéž platí o nadšení pro život a všechno, co může nabídnout. Je však 

potřebná opatrnost, protože takové nadšení může mít jen krátké trvání. Všechno, co musí být 

uskutečněno, zůstává na jedinci, protože téměř není schopen předávat úkoly druhým. Toto 

umístění má silnou hrdinskou stránku podmíněnou značně zvětšenými zdroji duševní a fyzické 

energie. Potřebují být neustále povzbuzováni k tomu, aby si systematicky budovali disciplínu. 

Dobrými příklady takové disciplíny jsou Carlos Castaneda, C.G.Jung, Aleister Crowley. 

  

V Býku 

Pro tyto jedince je důležité jejich tělo. Věnují velkou pozornost tomu, co jim tělo sděluje. 

Významným faktorem je zde způsob stravování, které má velký vliv na zdraví jedince. Měl by 

se dozvědět, co ho zraňuje fyzicky a omezit výskyt a příjem všeho nezdravého. U jedinců této 

skupiny se projevuje jistá sexuální přitažlivost a té si jsou většinou plně vědomi. Jsou v nich 

hluboce zakořeněny morální hodnoty, kterých si velice cení. Otázka materiálních hodnot je 

pro ně svazující, ale přesto nadmíru důležitá. Setkáváme se zde i s potřebou rozvíjet svou 

originalitu. Tito jedinci bývají přesvědčeni, že po finanční stránce nejsou tak úspěšní, jak by 

podle svého názoru měli být, a tak se může velmi snadno stát, že spadnou do Býkovy léčky a 

propadnou majetnickým a materialistickým choutkám. Musí se naučit udržovat tyto tendence 

pod kontrolou, dávat více ze svého já a přinášet finanční oběti, aby zlepšili osud méně 

bohatých. 

  

V Blížencích 

Když leží Chiron v Blížencích, spočívá osobní krize v integraci zde na Zemi, což neblaze ovlivňuje 

rovnováhu a nervový systém. Je pro ně důležité nalezení nových způsobů vnímání a integrace. 

Jsou velice citliví na vědomí lidí kolem sebe a také na masové vědomí, což využívají k tomu, že 

vyjadřují změny, které ve společnosti cítí. Mají značné duševní schopnosti a skvělou mysl, což 



611 
 

je podněcuje k neustálému kladení otázek. Proti tomu však stojí tendence dovolit negativním 

vlastnostem, aby zasáhly a bránily pozitivním myšlenkám se projevit. Může to podkopat jejich 

schopnost svobodně komunikovat. Mají se naučit, jakým způsobem ovlivňuje myšlení naši 

realitu, a že můžeme leccos změnit, pokud tomu věříme. Tito zrozenci tomu uvěří, pokud to 

zažijí na vlastní kůži, a jejich uvědomění jim promění život. 

 

V Raku 

Osoba s Chironem v Raku zažívá krizi týkající se jejích kulturních kořenů a nebo krizi osobní 

ochrany. Považuje svou schopnost cítit se bezpečně a ochránit planetu za svou osobní a 

kulturní dynamiku. Význam toho, že někam patří je skutečně velký. Cítí se nejjistěji v bezpečí 

dobře strukturovaného prostředí. Základem je rodina, ale solidní zaměstnání také poskytuje 

stabilitu, jež je velmi potřebná. Být součástí nějaké velké organizace nebo církve či školy, kde 

jedinec ví, že může přispět celku, je také velmi užitečné. Máme zde člověka, který je v práci 

ostatním velice nápomocný, ale jeho soukromý život kolegové naprosto neznají. Náhlé změny 

nebo odloučení pro něj mají katastrofální dopady. To, co je známé, mu dává jistotu. Vše nové 

a zvláštní ji bere. Tento člověk je mimořádně citlivý na utrpení druhých lidí a někdy možná 

poskytne více pomoci, než je skutečně potřeba. Projevuje se zde sklon lpět na minulosti, je 

proto třeba vědomě se snažit hledět do budoucnosti. 

 

Ve Lvu  

S Chironem ve Lvu se největší krize vynořuje v okamžiku, kdy vůle začne nutit zrozence, aby ji 

ovládl. Chiron ve Lvu signalizuje souboj na život a na smrt za účelem vyvinutí vyšší vůle. Vyšší 

vůle má velice blízko k vyššímu Já. Chiron ve Lvu aktualizuje duchovní bytost v těle. Zrozenci 

se cítí být jinými a lepšími než ostatní, což v nich již ve velmi raném věku probouzí silné ego. 

Tito lidé přitahují velkou pozornost. Vzhledem k negativní stránce této planety tyto jedince tíží 

příliš často negativní myšlenky. Je nutné se od těchto myšlenek oprostit. Je důležité si 

uvědomit, že pokud chce dosáhnout uspokojení z tvůrčí práce, měli by ji dělat pro radost svou 

i druhých, nikoli pro vlastní slávu a touhu dělat dojem. Kromě toho se mnozí snaží předvést 

svou tvořivost, i když skutečný talent nemají. 

 

V Panně 

Chiron dokáže z Panny dostat její nejvlastnější jádro, protože Panna je znamení, kterému 

Chiron vládne. Zrozenci s Chironem v Panně jsou našimi největšími zdroji informací. Tyto 

jedince charakterizuje jemnost a přesnost. Zde máme workoholiky ovládané rutinou a 

dokonalostí. Toto nutkání je třeba dostat pod kontrolu. Je třeba, aby na ně jedinec pohlížel z 

hlediska svého zdraví a duševní pohody a aby všechny důležité úkoly plnil bez stresu a napětí. 

Musí se naučit zvládat tlaky, které na něj působí, například pomocí jógy nebo jiných 



612 
 

relaxačních cvičení. Jedincovým cílem je ztotožnit se s názorem, že to, co dělá, prospívá 

společnosti jako celku, a když se zbaví stresu, přinese mu to pocit vnitřního klidu a uspokojení. 

Jedinec má jako všichni, u nichž je Panna zdůrazněna, pozoruhodné duševní schopnosti. Je 

bystrý, pohotový v odpovědích, ale velmi často je také sarkastický nebo přehnaně kritický. 

Kontrolu nad těmito negativními vlastnostmi získá soustavnou snahou pomaleji reagovat a 

přemýšlet dřív, než začne mluvit. Někteří jedinci mají přirozené léčitelské schopnosti. 

  

Ve Vahách  

Když je Chiron ve Vahách, zrozenec se neustále snaží vyvážit sama sebe ve vztahu k druhé 

straně. Porozumění sám sobě je umožněno skrze pohled do zrcadla, které nám však nastavují 

ostatní lidé. Tito jedinci se snaží vyvážit živly, zavést řád do chaosu a sami sebe poznávají jen 

skrze množství harmonie, kterou vidí u ostatních. Nejdůležitější lekce, kterou se tito lidé musí 

naučit je, jak sdělit ostatním, co je správné a spravedlivé a co není. Mají silný cit pro 

spravedlnost a vrozenou nenávist k nespravedlnosti. Z tohoto umístění se můžeme poučit, že 

je lepší dávat než brát, a také se naučíme rozlišovat, co je správné a co spravedlivé. Je velmi 

důležité, aby si jedinec uvědomil, čeho je třeba, aby vztah trvale fungoval. Je zapotřebí přestat 

uvažovat o minulosti a lpět na ní a zaobírat se úvahami o tom, co by bylo, kdyby... 

  

Ve Štíru 

Lidé narození s Chironem ve Štíru musí projít zásadní životní volbou. Chiron ve Štíru podporuje 

citlivost k okultismu. Zdá se, že u lidí, kteří mají Chiron ve Štíru, nejsou žádné hraniční, nejasné 

oblasti. Všechno je buď černé nebo bílé. Objeví se extrémní náladovosti, které zakrývají 

pochybnosti a neschopnost, nebo tendence k nadměrné statečnosti a nevyzpytatelnosti. 

Někteří jedinci s Chironem ve Štíru mohou mít sebevražedné sklony. Při analýze se ukáže jejich 

hluboko zakořeněná touha znovu se narodit. Někdy je zjevná pověrčivost. 

  

Ve Střelci 

S Chironem ve Střelci se krize týká integrace vyššího Já do vědomí. Tito lidé jsou na cestě za 

duchovním poznáním, za vnesením esence do své vlastní formy, aby se mohli napojit na 

centrální organizující princip všech svých inkarnací. Toto spojení je uzavřené až do doby, kdy 

se jim podaří ztotožnit se se svým vyšším Já. Toto ztotožnění lze nazvat také zasvěcením nebo 

probuzením. Do té doby, než se zrozencům v tomto znamení podaří najít tuto cestu, projdou 

mnoha slepými uličkami a také nejrůznějšími náboženstvími. Lidé narození s tímto znamením 

jsou přirozeně napojeni na dům mistrů, bytostí, které nás milují a záleží jim na nás a na vývoji 

celé planety. Umístění v tomto znamení přináší výraznou tendenci stále hledat a stěhovat se, 

bez ohledu na to, že jedinec už to, co hledal, našel. Jakmile to najde, je stejně nespokojen a 

zklamán. Při tomto umístění před ním vyvstává několik potřeb. Nejdůležitější z nich je najít v 

životě správný směr, což nemusí být vůbec snadné. Až si tito lidé uvědomí, že mohou lidstvu 



613 
 

hodně nabídnout a dobře porozumí sami sobě - poučí se, dosáhnou rovnováhy, vnitřní 

harmonie a duševního zdraví. 

 

V Kozorohu 

S Chironem v Kozorohu se krize týká úspěchu na cestě životem a rovnováhu mezi úspěchem a 

pohodlím. Je to komplexní pozice, protože zrozenci jsou osobně zainteresováni ve své snaze 

uspět, i když se jí snaží zůstat nedotčení. Těžko se otevírají jakékoli cestě mimo ně samotné. 

Této cestě je třeba rozumět jako cestě za svým vyšším Já i jako úsilí o osobní úspěch a moc. 

Tito lidé oplývají velkou silou. Touží ovládnout čas. Důležitým slovem je zde „trpělivost“. 

Zrozenci s Chironem v Kozorohu, kteří nejsou nijak obzvlášť úspěšní, potřebují pomoci s 

definováním účelu svého života. Jsou citliví k ostatním lidem, protože pro ně život není lehký. 

Ostatní lidé jim dost ublížili a cítí se nedocenění, protože nejsou schopni naplnit přehnané 

požadavky, které sami na sebe kladou. Potřebují pochopit, že mají spoustu času. Lidé s 

Chironem v Kozorohu mají přirozenou schopnost vzbuzovat v ostatních důvěru, takže si 

jedinec vytvoří pověst velmi spolehlivého člověka. Je zde sklon přikládat příliš velkou důležitost 

materiálnímu úspěchu, většinou v mylné víře, že druzí lidé budou jedince potom obdivovat a 

vzhlížet k němu. Jedinec by si měl dávat pozor na to, aby nepřebíral odpovědnost nad 

oblastmi, kterým nerozumí a rozumět nemůže. Tito lidé nikdy nepřestanou věřit v to, co chtějí, 

ale musí se naučit naslouchat. 

 

Ve Vodnáři 

Krize Chironu ve Vodnáři se týká uzemnění a vyvážení existence tady na Zemi. Tito lidé jsou 

energičtí, neukotvení, žijí s hlavou v oblacích. Chiron v tomto znamení pomáhá jedinci 

zvládnout nemoc. Jedinec přiznává, že se jeho stav lepší, odmítá však připustit, že by nebyl 

nemocný, ačkoliv je zcela zdráv. Ještě zajímavější je, že jedinec, jak se ukázalo, má při nemoci 

více času na sebeanalýzu, protože trochu zpomalí tempo. Nemoc a nezbytné omezení jako její 

důsledek proto způsobují, že si jedinec uvědomí chyby a je jim schopen čelit. Z Vodnářských 

charakteristik je přítomen prvek zatvrzelosti a strach ze závazku, protože závazek znamená 

obětování části osobní svobody. Být omezován jinou osobou je pro tento typ nesnesitelné. 

Jedinec potřebuje rovnováhu, ta ale přijde až s poznáním, že si vybral správného partnera. 

  

V Rybách   

Zde máme věčné studenty. Jsou většinou velmi inteligentní a mají velké znalosti a silné 

duchovní zájmy, které se mohou dostat do sporu s materiálními touhami. Dochází k boji kvůli 

stanovení vnitřního řádu, protože myšlenky a nápady se mohou zdát zmatené a emociální 

reakce na situace vše ještě více zatemňují. Praktické úvahy o životě jedinec často opomíjí. 

Setkáme se zde s výborným tvůrčím potenciálem. Touha pomáhat druhým nebo léčit jejich 



614 
 

rány by mohla být nejlépe realizována radou nebo přirozenými léčitelskými schopnostmi či 

studiem a praktikováním některé z esoterických disciplín. Tento jedinec slyší volání sirén přes 

moře, vidí bludičky v bažinách, slyší Panovu flétnu a vždy to vše vnímá jinak, než ostatní. 

  



615 
 

Chiron ve znameních – Starý 
Rudolf Starý - Asklepiovská medicína a jungovská psychologie 

 

Položme si nejprve otázku, kde máme své zranění, ono „místo nejmenšího odporu“, kde jsme 

náchylní ke zranění nebo onemocnění, a k jakým tématům v našem životě se vztahují. K 

odpovědi na tuto otázku použijeme jako modelu dvanáct archetypických situací odpovídajících 

dvanácti znamením horoskopu (tzv. přirozeného zvěrokruhu, v němž domy jsou totožné se 

znameními). 

1. Naše trauma může spočívat v tom, že přes veškerou snahu se nám nedaří prosadit se 

ve světě, protože nejsme dostatečně iniciativní nebo průrazní (asertivní), chybí nám 

patřičná dávka zdravé agresivity, jíž je zapotřebí v soutěživé společnosti k tomu, 

abychom obstáli v konkurenci s těmi, kteří jsou někdy až příliš drsní a bezohlední. Tento 

nedostatek obvykle kompenzujeme přehnanou činorodostí, jejíž výsledky však nikdy 

neodpovídají vynaložené námaze. 

2. Nezhojitelná rána může spočívat v tom, že nás okolí, rodiče, učitelé, kolegové, 

představení atd. neustále znevažují, ačkoli k tomu nemají nejmenší důvod. Jakoby se 

nám stále něčeho nedostávalo, abychom byli pokládáni za plnohodnotné. Převratné 

společenské události nás mohou připravit o majetek, který vytvářely celé generace 

předků. Stále se nám nedaří vytvořit si soukromí. Něco jako by nám bránilo těšit se i z 

toho mála, co máme. Ani hromadění majetku a nejrůznějších odměn a cen nedokáže 

tuto ránu zahojit. 

3. Marně se snažíme druhým vysvětlit, co jsme chtěli říci tím, co jsme řekli a jak jsme to 

mysleli. Buď máme pocit, že nám nikdo nenaslouchá, nebo že házíme hrách na stěnu, 

nebo že nám ostatní nemohou, nebo dokonce nechtějí rozumět. Čím víc se snažíme 

toto nedorozumění napravit, tím víc narůstá náš bolestný pocit nepochopení, který 

nikdy nedokážeme zcela překonat. 

4. Naší nezhojitelnou ranou je rodina, z níž pocházíme, rodiče, o nichž si myslíme, že nám 

neposkytli patřičnou péči a lásku a pocit bezpečí. I v dospělém věku může být nešťastné 

dětství stále mokvajícím, nikdy nezhojeným zraněním. Kompenzujeme to například 

tím, že si sami vytvoříme velkou rodinu, nebo se plni výčitek neustále zabýváme 

minulostí, nebo tím, že se naopak sami nikdy nestaneme rodiči, abychom druhé ušetřili 

svých bolestných zkušeností. 

5. Ať už vytvoříme cokoli – umělecké dílo, román, vědecké pojednání, nebo podnikáme v 

tom či onom oboru – není to okolím přijímáno s uznáním, jež by si to podle našeho 

názoru zasloužilo. Vždy se najde nějaká vada: buď je to neaktuální, nebo to naráží na 

předsudky obecného vkusu, nebo to nevzbudí dostatečnou pozornost atd. Čím 

jedinečnější a osobitější jsou plody naší tvůrčí činnosti, tím je toto trauma odmítnutí 

bolestivější. 



616 
 

6. Někdo celý život neustále churaví, i když jeho nemoci nejsou příliš vážné, zato jsou 

chronické, a zdá se, že se nedají vůbec vyléčit, zvláště když lékařská věda, ani léčitelé 

nedokážou mnohdy určit správnou diagnózu. Dotyčný jako by na sebe vzal nemoci 

druhých, a nezbývá mu, než aby se naučil se svými zdravotními potížemi žít a hledat 

stále nové prostředky, jak je alespoň utišit nebo zmírnit. Vždy je tu však obava, že sotva 

se podaří vyléčit jeden neduh, objeví se náhle jiný, mnohdy ještě vážnější. 

7. Ať se snažíme sebevíc, vztahy k ostatním lidem nás stále znovu zraňují, a tato zranění 

bolí o to víc, že se nedají zcela vyléčit, naopak se čas od času znovu otevírají a rozjitřují. 

Snažíme se vyhnout těmto bolestným zkušenostem tím, že se odvracíme od lidí. Při 

každém setkání s druhým člověkem se předem připravujeme na potíže, jež nastanou, 

a tím je často přivoláváme. Samota je však někdy mnohem tíživějším zraněním. 

8. Stále znovu se dostáváme do situací, kdy námi někdo manipuluje a snaží se nám vnutit 

své představy o tom, jak bychom měli žít a co bychom měli dělat, případně se nás 

pokouší tím či oním způsobem znásilnit (psychicky i fysicky). Reagujeme násilím, nebo 

sebevražednými sklony. Stále znovu se dostáváme do vážných životních krizí spojených 

často i s ohrožením života. V manželství se nám nedaří vytvořit opravdu intimní svazek 

založený na vzájemné důvěře a společném sdílení. 

9. Jsme nuceni stále znovu prožívat náboženské a světonázorové krize, čelíme 

pochybnostem týkajícím se smyslu života. Svět nám připadá jako pověstná loď bláznů, 

kde neplatí žádná pravidla, a my nejsme schopni v něm najít smysluplné místo. 

Připadáme si jako důvěřiví a naivní bloudi, cizinci ve vlastní zemi, zatímco ostatní nám 

připadají nezranitelní. Naše zranění má jméno „světobol“. 

10. Ať se snažíme sebevíc, nedaří se nám dosáhnout společenského postavení, jaké nám 

podle našeho přesvědčení přísluší. Přestože usilovně pracujeme pro veřejné blaho, jiní 

si užívají své místo na Slunci. Vidíme, jak se lidé, kteří se zasloužili o veřejné záležitosti, 

dočkali místo ocenění svých zásluh persekucí, a i když bylo mnohé napraveno, tato rána 

nikdy nepřebolí. 

11. Trauma z neuskutečnitelnosti utopických vizí, z nemožnosti prosadit reformy ve 

společnosti a vybudovat ideální společenský systém. Zklamání z přátel, které mnohdy 

nepřestane bolet ani ve stáří, čas od času se toto zranění vždy znovu rozjitří. Celý život 

usilujeme o nezávislost, ale stále znovu nám cosi zabrání v uskutečnění tohoto snu. 

12. Svět je místem jednoho velkého utrpení, stačí pohledět na fysickou a morální bídu, 

nemoci, násilí a nespravedlnost všude kolem nás. I soucit s trpícími lidmi se může stát 

takovým nevyléčitelným zraněním, neboť tomuto utrpení není konce. Můžeme 

reagovat znechucením a resignací, nebo naopak tím, že ve snaze pomáhat druhým 

léčíme i své vlastní nezhojitelné zranění. 

  



617 
 

Chiron ve znameních – Sládeček 
Vladimír Sládeček 

(Domy pak ukazují blíže, o jaké hodnoty se tito lidé budou zasazovat) 

  

Skopec 

Vystupuje zde snaha o vlastní identitu, její nalezení, touha v něčem vyniknout. Tito lidé často 

razí cestu něčemu novému. Projevuje se zde aktivní energie, ale je nutno vyvinout jistou 

sebekázeň, aby tuto energii bylo možno vhodně a účelně vést a použít. Sklon k překotnému 

jednání přináší pak emocionální napětí. Zde se zraňujeme vlastní militantností. V dětství 

můžeme trpět nějakým nepřátelstvím, utlačováním nebo agresí. Je-li zde Chirón v konjunkci s 

ascendentem, je v počátku všechno nesnadné, těžké, objevují se pak reakce vzteku, když není 

možnost se prosadit. Síla roste objevováním nesnází a jejich zdoláváním. Je zde silná 

magnetická přitažlivost, na kterou jiní prudce reagují. 

  

Býk 

Hledání nových hodnot i ve stále se měnícím a nestálém prostředí. Tématika Býka vlastnictví 

a jistoty, zabezpečení, jsou zde mimořádně důležité. Tyto lidi nic nezadrží při dosahování toho, 

co pokládají za důležité pro přežití. Zastávají názor, že nikdo by neměl dosahovat blahobytu 

na úkor jiných. Jsou vynalézaví, pokud se jedná o překonávání nesnází ve hmotném směru. Je 

zde možno pozorovat velké nároky na vlastnictví. Připoutanost může být i sexuálního rázu. 

Měli by se léčit poznáváním moudrosti těla, naslouchat tělu, jíst jen když je opravdu hlad, spát 

když je únava. 

  

Blíženci 

Zde je kladen důraz na komunikaci. Dovedou navazovat mnoho kontaktů a zraňuje je, když 

nejsou pochopeni. Sklon učit se stále něčemu novému, sbírání nových poznatků. Rádi se 

otevírají novému způsobu myšlení a řešení problémů. Jsou napojeni jak na vědomí 

jednotlivých osob, které je obklopují, tak i na kolektivní nevědomí. Při špatné aspektaci může 

trápit nervová nebo dýchací soustava. Neuvážené výroky. Ke zlepšení napomáhá odchod na 

nějaké jiné, teplejší místo třebas i ve vzdálenější oblasti. Je-li však zde dostatek osobní jistoty 

a zralosti, pak se tito lidé snadno otevírají transpersonálním zdrojům léčivým a tvořivým. 

Mohou být médii nebo proroky. 

  

 

 



618 
 

Rak 

Jistota při zajišťování domova. Rodina je nadevše. Je zde silný odpor proti agresi a nepřátelství, 

žije souladněji se svými city, než jiní lidé. Je nutno mít své city pod kontrolou. Bývá zde velmi 

nesnadné vymanit se z konzervativních proudů Saturna a napojit se na jemnější proudy Urana. 

Při nesouladné aspektaci Chiróna bude nutno překonat sklon k alkoholismu, drogám. Vztah k 

otci může být problematický nebo byl neznámý, či zemřel předčasně. Může být i známkou 

nějakého sadismu v domově rodičů. Při souladném ozáření vciťování, léčivé síly. U mužů toto 

postavení dává vesměs dlouhé „držení se matčiny sukně“ a také dlouhé hledání životní 

partnerky. 

  

Lev 

Sebedůvěra, snaha uchopení se vedení, protože k tomu není nikdo schopnější. Snaha o 

individualismus za každou cenu. Přílišná hrdost se vzpírá jakémukoli omezování, napomáhání 

třebas i v dobrém smyslu. Zde je nutno radit k trpělivosti, uvolnění. Dobře aspektovaný Chirón, 

především v MC ve Lvu, ukazuje silné použití vůle. U některých je v dětství zraněna jejich 

spontánnost, že pak jako dospělí se obávají, aby nebyli směšní. Při dobrém ozáření tito lidé 

dosahují krásy, popularity, obdivu. Při špatném ozáření bezdětnost nebo nesnáze, způsobené 

dětmi, které můžou být nemocné nebo předčasně umírají, případně brzy opustí domov rodičů. 

  

Panna 

Mnozí s tímto postavením mají duši Dona Kichota, snaží se napravovat chyby a korigovat 

omyly. Jejich vědomí je zaostřeno na vše, co je ve světě nesprávné. Je zde pevné přesvědčení, 

že by nikdo nikoho neměl ovládat a nikdo by neměl brzdit něčí vývoj. Najdeme zde i hodně 

workoholiků. Intuice pro dobré zacházení s časem. Léčitelské schopnosti. Kontrola zde hraje 

důležitou úlohu, buď je jí málo, nebo příliš. Toto postavení může také přinést sterilitu. Bude 

nutné překonat obavy z nemoci, z neúcty jiných lidí. Dobře uklidňuje a léčí pobyt u moře. 

  

Váhy 

Silný smysl pro spravedlnost, vyrovnanost. Pro tyto lidi je přirozené navazovat vztahy s jinými 

lidmi a snaha chápat je, bez omezení jejich náhledů. Na druhé straně mají sami zájem, aby je 

nikdo neomezoval. Nemají rádi úzkoprsé lidi a ty, kteří si hrají jen na svém písečku a nepřijímají 

jiné myšlenky. Umění v jakékoli formě je pro ně nutností, živí jejich duši, pokud nemají sami 

nadání pro umění, zajímají se o ně třeba jen pasivně. Měli by se naučit zcela vědomě myslet a 

jednat. Někdo zde trpí přemírou diplomacie. I v konfliktních situacích zůstává pozitivně 

tvořivým. S Chirónem ve znamení Vah není snadné zůstat jen nestranným pozorovatelem. 

  



619 
 

Štír 

Na vyšším stupni vývoje se zde nacházejí lidé, kteří pracují na svém zdokonalení a snaží se o 

spojení se svým vyšším „já“. Na nižším pak jen snaha o uspokojení svých žádostí a chtíčů bez 

zábran. Najdeme zde spoustu zájemců o esoteriku, okultní disciplíny, jógu a filosofii. Mohou 

disponovat s větší léčivou silou. Dle aspektace a postavení Chiróna v domech lze usuzovat, že 

prožijí v životě nebezpečí nebo krizi smrti – klinická smrt. Při špatné aspektaci se může objevit 

schizofrenie, paranoidní jevy, setkání se sadismem, zneužíváním dětí, znásilnění. 

  

Střelec 

Tito lidé mají velmi silnou touhu po dobrodružství a hledají něco stálého, i když se stále vše 

mění. Pokud najdou svou filosofii, pak mají silnou touhu ji sdílet s jinými. Instinktivně jsou ve 

spojení se svými duchovními učiteli. Mnohdy filosofie, kterou získali v dětství od rodičů, 

nevyhovuje jejich potřebách a hledají něco nového. Je mezi nimi spousta poutníků, kteří 

navštěvují poutní místa a kostely. Dokážou se upsat i nějakému duchovnímu učiteli, guru, 

dokáží předvídat budoucnost, případně se povznášet nad duchovní úroveň. 

  

Kozoroh 

Potřebují pocit jistoty, že jsou na správné cestě. Nesnadno chápou jiné lidi a jejich cesty. 

Vyznačují se velkou trpělivostí, ovládáním času. Měli by se naučit naslouchat druhým. Při 

špatném ozáření snadno zneklidní, jsou podráždění, nesnadno si vytyčují správné cíle a 

nesnadno dosahují místo ve společnosti. Obtížně a ne vždy splní očekávání rodičů. 

  

Vodnář 

Imperativ těchto lidí lze vyjádřit jedním slovem – budoucnost. Nevyhovují jim lidé, kteří nemají 

zájem o pokrok, o novoty, ale mají silnou dávku sympatie pro ty, kteří alespoň o něco vyrostli 

nad všednost a davové mínění. Potřebují navazovat kontakty s lidmi, vyměňovat si ideje. 

Nedokážou stát za zavřenými dveřmi, ale mají snahu vstoupit tam, kde ještě nikdo nevstoupil. 

Neměli by pouze létat ve svých ideálech, ale naučit se stát pevně na zemi. Mohou být otroky 

nějaké ideje a nepozorovat, že tím se brzdí jejich vlastní pokrok, pak i snadno dojdou ke 

zklamání. Mohou zde být i obavy ze skupin a kolektivu, protože kolektivní ideje mohou snadno 

ovládnout osobnost. 

  

Ryby 

Ve všem, s čím přichází do styku, se snaží nalézt opravu. Ti, kteří dosáhli vyšší stupeň 

duchovního vývoje, se snaží o universální životní styl, o překročení současné všednosti, o 



620 
 

sebezdokonalení. Vyznačují se silným optimismem, že se jednou svět změní k lepšímu. Mají 

neobyčejnou snahu projevit lásku ke všem a ke všemu. Je zde nutná snaha po spojení s 

božskou silou, s universální jednotou. Pokud naslouchá zpěvu mořských sirén, pak loď života 

snadno může narazit na skálu. Mnohdy potřebují povzbuzení. Vesměs je zde silná léčivá síla, 

spíše neptunického rázu. Atmosféra pro meditaci a universální lásku. Soucit s trpícími, slabými, 

nemocnými. Silný smysl pro hudbu. V létech 1861 a 1869 byl Chirón ve znamení Ryb. V USA 

byla válka severu proti jihu za zrušení otroctví. Jižní státy se nechtěly zříci svých privilegií. 

Chirón v Rybách v létech 1910 – 1918, kdy první světová válka změnila tvářnost Evropy. Invaze 

a protiinvaze změnily hranice mnoha států, tisíce lidí zemřelo otravnými plyny, které ve válce 

byly poprvé nasazeny. Invaze, plyn, utrpení mas jsou typické pro neptunovskou oblast, která 

se hodí k Chirónu v Rybách. Naposled procházel Chirón znamením Ryb v létech 1960 -1969. 

Zde zuřila silná partizánská válka ve Vietnamu, kde padly tisíce mladých mužů, nebo se vrátili 

zpátky se závislostí na drogách. 

  



621 
 

Chiron v domech – ZET 
ZET 

 

Chiron v 1. domě 

Chiron zde z vás může vytvořit rytíře v zářícím brnění, vždy připraveného bojovat za poraženou 

stranu. Obvykle ale přitom zanedbáváte sama sebe. Můžete také být moudrým rádcem 

(zvláště ve zdravotních záležitostech), ale nejspíše budete mít problém používat sám své 

vlastní rady. S Chironem v prvním domě můžete být nadaný učitel a můžete učit ostatní, jak 

dělat něco lépe, než to dokážete vy sami. Dobrý trik, jak na to přijít je tento:  Dejte si sami 

radu, jak kdybyste byli někdo jiný. Pak si to možná připustíte. 

  

Chiron v 10. domě 

S tímto umístěním Chirona je bojištěm kariéra a veřejná prestiž. Ano, je to významné umístění 

pro vedení lékařských nebo léčitelských organizací, ale často, bez ohledu na kariéru, bude 

člověk s Chironem v desátém domě pociťovat, že se stará o každého a o všechny kromě sebe. 

Jako obvykle zde bude zvláštní schopnost pomáhat všem ostatním v úspěchu lépe, než by 

vůbec kdy mohli udělat pro sebe. Může to také fungovat jiným způsobem. Může zde být úplné 

zamítnutí jakýchkoli ambicí nebo zodpovědnosti, nejspíše z obav ze selhání. Možná rodiče 

tlačili příliš tvrdě, abyste uspěli a nastal skutečný případ, kdy jste klopýtli (nebo dokonce ani 

ne). Druhou stranou mince je, že někteří rodiče nechtějí, aby jejich děti uspěly, a stále je 

pokořují. Můžete také obdržet reakci na výchovu povahy: nutkavou potřebu, abyste dosáhli 

nebo odmítli každý úspěch nebo zodpovědnost. 

  



622 
 

Chiron v domech – Sládeček 
Vladimír Sládeček 

 

Chirónova pozice v domech naznačuje oblasti, ve kterých se máme něčemu naučit, když se již 

zvládly Saturnovy úkoly. Pozice Chiróna v domech ukazuje cestu duše, na které je nutné se 

zdokonalit, aby se člověk naučil léčit své nemoce a bolesti pocházející z jeho nedostatků a 

nedokonalosti. 

1. dům – Člověk se orientuje na vesmír způsobem, který se vymyká všednímu pojetí života. 

Tito lidé jsou dynamičtí, mají silné a zajímavé osobní vyzařování, které k němu přitahuje lidi. 

Mají sklon k osamělosti nebo se cítí osamělí i ve společnosti jiných lidí. Mohou mít léčitelské 

vlohy, zvláštní schopnosti i zážitky. Přiměřená iniciativa, přiměřené jednání, podivínství. 

2. dům – Tito lidé hledají k sobě lidi, kteří mají stejné osobní hodnoty, jako oni sami. Jejich 

vztah k vlastnictví a k penězům je zvláštní. Když se naučí správným vztahům k těmto 

hodnotám, vesměs projevují přání pomáhat potřebným. Dovedou se zcela ponořit do své 

práce. Vynalézavost, mnohdy technické schopnosti, manažerství. Jedná se převážně o chladně 

uvažující osobnosti s poměrně dobrým úsudkem. Přiměřené hodnoty, přiměřené použití 

nástrojů. Mnohdy láska pro peníze. 

3. dům – Naivní víra, že vše je možno vykonat. Stále se snaží o různé vztahy s jinými lidmi. 

Humor, liberalismus v myšlení. Jejich intelekt se neomezuje pouze na logiku, ale bývá spojen 

s jejich emocemi a instinkty. Rychlé chápání, zajímavé vyjadřování v řeči a písmu, hovornost. 

Zvláštní zážitky se sourozenci, z nichž může jeden hrát významnější roli při jeho vývoji. Při 

špatné aspektaci nesouladné vztahy se sourozenci, pocit izolovanosti. Přiměřená komunikace, 

myšlení a jednání. – Oplzlé hovory, erotická literatura. 

4. dům – Silný vztah k humanitě, ve svém nitru cítí společné kořeny se vším lidstvem. Je zde 

snaha pozvednout, povzbudit jiné, ať již mentálně, emočně nebo spirituálně, osvítit, vytvořit 

pro všechen svět rovnost. Láska k činnosti, práci v domácnosti. Vědí, co je bolest, protože 

vesměs už nějakou prožili v dětství nebo mládí. Měla by zde být snaha o samoléčbu. Přiměřené 

emocionální svazky, přiměřený postoj vůči rodině. Nevěra, nemanželský život lásky v domově 

rodičů. 

5. dům – Chtějí být sami sebou a nechtějí, aby jejich tvořivost byla ovlivněna jinými. Mají svůj 

vlastní styl a občas i něco, co přežije jejich smrt. Těmto lidem udělí důležité lekce milé osoby 

nebo děti, což může změnit způsob jejich života. Do své oblasti vnášejí mnoho nadšení, a 

pokud trénují, pak trénují tvrdě. Ostrý až kousavý humor. Stále v nich zůstává kus dítěte. 

Přiměřený výraz sama sebe, přiměřená tvořivost. Dobrodružství v lásce, především v mládí. 

6. dům – Mohou se vyskytnout mimořádné zdravotní problémy. Zdraví je zde dominující 

záležitost. Snaha pomoci druhým po zdravotní stránce, léčitelské schopnosti, talent určit 

diagnózu. Je nutné udržovat rovnováhu mezi tělem, duchem a duší. Jsou to pracovití lidé s 



623 
 

rozhodností, smyslem pro zodpovědnost a povinnost. Je mezi nimi spousta dobrých 

řemeslníků. Mají málo optimismu a mohou působit chladným dojmem. Přiměřená forma 

služby pro jiné, péče o tělo. Hypochondrie, schizofrenie, obsedantnost, pohlavní nemoci. 

Sexuální kontakty s podřízenými. 

7. dům – Dynamika osobních vztahů. Mezilidské vztahy jsou velkým učitelem a je nutno tvrdě 

na nich pracovat. Nové originální způsoby kontaktů s druhými lidmi, druhým pohlavím. 

Spolupráce je však dosti nesnadná. Vnitřní sklon ke křižáckému tažení ve veřejnosti pro 

nějakou ideu. Rodina je pro ně důležitá a sňatek může otevřít novou dimenzi. Mnohdy se zde 

vyskytují exponovaní protivníci. Přiměřené společenské vztahy ve veřejnosti. Pokud působí v 

politice, pak končí tím, že vystoupí proti celé mašinérii nebo ji rozbijí, když je nečestná a 

nespravedlivá. Vstup do veřejného života, do manželství je vstupem do ohně. Zachmuřené 

manželství. 

8. dům – Vyžaduje práci na sobě samém, aby došlo ke zjemnění. Nutnost sebekázně, 

sebekontroly. U výše stojících typů sklon a láska k nějakému bádání, zkoumání 

neprozkoumaného, rychlé řešení problémů. Mají sílu a možnost uvolnit obrovské energie a 

životní síly a vést je určitým směrem. Sklon k ezoterice, okultismu, léčivé síly. Důležité lekce se 

vztahují na sexualitu, moc, smrt. Přiměřený postoj ke smrti a sexualitě. Poškozuje si zdraví, 

možnost závislosti na drogách. Sklon k sebevraždě. 

9. dům – Schopnost intuitivního chápání základních zákonů přírody, všeobecných principů 

života, objasnění různých situací. Schopnost přizpůsobit se proudům doby, ztotožnění se s 

posluchači, naučit je něčemu, zvláštní schopnost přemlouvat a přesvědčovat druhé. V 

životních oblastech hledají potvrzení toho, v co věří. Dle aspektace snadné nebo nesnadné 

spojení s vyšším „já“. Přirozený zájem o duchovní filosofii, spiritualismus. Při negativním 

ozáření „policejní mentalita“. Na cestách dobrodružství v lásce. 

10. dům - Tito lidé jsou známí svou vitalitou, čilostí a pílí, činorodostí, rozhodností. Nemají rádi 

nečinnost. Mohou dosáhnout vyšší pozice s menšími předpoklady, než je běžně zapotřebí. V 

povolání jdou svou vlastní cestou, což je odlišuje od jejich spolupracovníků. Rychlé chápání, 

sklon k ironickému humoru. Dovedou se prosadit, vykonají něco zvláštního v životě, něčím na 

sebe upozorní. Mohou začít nová díla, odpovídající novému věku. Přiměřené povolání a 

společenská účast. Při špatné aspektaci sklon žít na úkor jiných. Pasáctví, prostituce. 

11. dům – Moudrá volba přátel a partnerů náleží zde k nejdůležitějším lekcím. Je nutno 

předem uvážit, komu se věnuje důvěra. Silný společenský sklon. Snadno se stává středem 

pozornosti, případně se dovede společnosti přizpůsobit. Chtějí být řešiteli problému. Mnozí se 

zajímají o nějakou vědu. Sklon pracovat ve skupině. Je nutno nabádat k objektivitě a uvolnění. 

Přiměřené ideály a přátelství. Sklon k homosexualitě, k využívání přátel, popřípadě přátelství, 

které škodí. 

12. dům – Sklon k experimentování. Snaha osvojovat si nové poznatky klidu samoty, učit se 

něčemu novému, rozšiřovat svůj obzor. Léčitelské schopnosti. Zájem o minulost. Někdy sklon 



624 
 

pracovat na několika projektech může vést k roztříštěnosti. Mají rádi úlohu disidenta. 

Neptunická intuice, esoterika. Přiměřená opatrnost. Tajné smyslné výstřelky. 

  



625 
 

 

Chiron aspekty – ZET 
ZET 

Zet 

  

Chiron aspekty na Slunce 

Účinky mohou být podobné Chironu ve Lvu (který je ovládán Sluncem). Aspekty se Sluncem 

mohou u vás vyvolávat pocit "zvláštnosti“. Často silný pocit, že jste zde za nějakým významným 

„účelem“ nebo něco podobného. Máte schopnost pomáhat druhým s jejich tvořivostí a 

vlastním vyjádřením, ale pokud máte tento aspekt, ujistěte se, že nezanedbáváte svůj vlastní 

talent. Negativně by se mohla vyskytovat zvýšená citlivost ke každé kritice. Učte se kritiku 

přijímat bez pocitu, že jste napadáni nebo že vás všichni nemají rádi. 

  

Chiron aspekty na Měsíc 

Neměli jste jako děti pocit, že matka chtěla dělat něco jiného, než se o vás starat? Jeden ze 

záporných účinků Chirona v aspektu ke Slunci je problém v přijímání kritiky. Naopak 

s Chironem v aspektu na Měsíc si můžete myslet, že jste kritizovaní, i když to není pravda a 

potom reagujete na toto pomyslné "napadení". Samozřejmě se také bude vyskytovat 

tendence pečovat o druhé a pomáhat jim v emocionálním projevu. Dávejte pozor, aby jste je 

nezadusili svou péčí. 

  

Chiron aspekty na Merkur 

Pozitivní stránkou této kombinace jsou výraznější schopnost komunikace a učení, ovlivňování 

mínění druhých. Tyto aspekty mohou být skutečně inspirující. Můžete vnímat, kdy jste 

komunikovali brilantně a kdy se to nezdařilo. Postřehnete, kdy komunikace správně zasáhla 

svůj cíl. 

  

Chiron a Venuše 

Pokuste se prosím získat ve vztahu nějaké potěšení pro sebe, místo neustálého pomáhání 

partnerovi, jak se má otevřít.  Aspekty Chiron - Venuše mohou vytvářet významného 

uměleckého učitele, který (jak vždy u Chirona) může učit své studenty vytvářet umění lepší, 

než by sami mohli vůbec kdy dokázat. Tyto aspekty jsou také dobré na poskytování důležitých 

finančních rad (Venuše vládne Býku – znamení peněz), zatímco vlastní počínání ve finančních 

záležitostech je spíše kritickou oblastí.  



626 
 

  

Chiron  aspekty Jupiter 

Napěťové aspekty (kvadratura, opozice a někdy konjunkce) mohou vytvářet osobu, která má 

všechno odpověď. Jen se jich na něco zeptejte. Problém je to, že sklon ke kampaním je obvykle 

zástěrkou vlastních vnitřních problémů. Naopak zde může být i celkový nedostatek víry nebo 

optimismu. Léčbou v obou případech je konfrontovat vnitřní zranění, která jsou skutečným 

základem vnějšího chování. Velké nebezpečí tohoto postavení je v tom, že se člověk může stát 

guruem fanynek nebo vizionářskou pijavicí. Lidé s aspekty Chiron – Jupiter mohou také mít 

schopnost inspirovat jiné více, než dokáží inspirovat sami sebe.  Skutečně dokážou naplnit 

druhé optimismem a to dokonce i tehdy, když sami jsou v pesimistické a depresivní náladě. 

  



627 
 

Chiron aspekty – Sládeček 
Vladimír Sládeček 

Příznivé aspekty Chiróna přinášejí v životě tvořivost, inspiraci, uvolňují originalitu, nesouladné 

aspekty přinášejí tlak, konflikty, napětí, obavy, strach, krize, způsobují bolest. Díky těmto 

aspektům je však možno posílit a vyvinout kladné charakterové vlastnosti, zlepšit schopnost 

překonávat nesnáze. Orbis u Chirónových aspektů používáme stejný, jako u aspektů 

Saturnových. 

  

Slunce 
 Konjunkce 

Povzbuzení procesu individualizace. Září nejen pro sebe, ale i pro slávu Boží. Originální osoba 

s novou iniciativou, duchaplnost, humor. Přehnaná smyslnost oslabuje vitalitu. 

Sextil, trigon 

Charismatické osobní vyzařování, zvýšení popularity. Obyčejně dosáhne toho, po čem touží. 

Omezení překonávají bez větších potíží. Snadno spolupracují s těmi, kteří se odkloňují od 

zvyklostí všedních norem. Snadné získávání příznivců, stoupenců. Dynamika. 

Kvadrát, opozice 

Sebechvála, vypínání se. U žen zde schází sebedůvěra, soustředění. Aktivita se vydává špatným 

směrem. Vzniká dosti nepřátel. Neurologický stres. Nemoc nebo omezení otce. 

  

Luna 
 Konjunkce 

Poměrně záhy v životě se požaduje filosofické vysvětlení, jak neviditelné síly ovládají životní 

děje. To se může projevit v silnější religiozitě. Hledání bydliště, které se vybočuje z normálu. 

Dokážou ovlivnit emoce druhých, snadno vyciťují bolest. Matka citově založená. Emocionální 

krize. 

Sextil, trigon 

Především u žen mateřské instinkty, pečují o zdravotně postižené nebo zneužívané děti. Muži 

s tímto aspektem jsou citově na úrovni své matky. Své bližní vidí v jiném světle, než je vidí 

ostatní. Snadněji vnímají nemoci, slabosti, ale i schopnosti, nadání, potřeby a přání jiných lidí. 

Jsou spravedliví. Jsou dobrými učiteli a řešiteli různých problémů. Dobrý vztah k matce. 

Kvadrát, opozice 



628 
 

Matka nebo manželka kontroluje syna, manžela a snaží se je ovládat. Málo sebekázně, 

emocionální nevyrovnanost, v horším případě to přechází do „teroru“ Boj proti jiným (dle 

postavení domu – oblasti). Někteří propagují násilí. Mohou si nadělat spoustu nepřátel. 

  

Merkur 
 Konjunkce 

Obnovitelé, vynálezci. Zvláštní styl komunikace. Může se vyskytnout i sklon k hádavosti, ale 

také pochopení pro „selský rozum“. Nemají rádi nic, co je omezuje, nutí. Dobří učitelé, 

hudebníci, skupinoví léčitelé. Technické nadání, záliba v erotické komunikaci. 

Sextil, trigon 

Logické myšlení, silná intuice, originalita ve vyjadřování, dobrý intelekt až do stáří. Na každou 

situaci nahlíží s humorem a to zprostředkovávají i jiným lidem. Rozum je jejich důležitým 

nástrojem, který používají ve všech situacích. Snadno se učí. Učitelé, komici, řečníci, ale i 

badatelé, vědci. Schopnosti okultní, esoterické, léčitelské. 

Kvadrát, opozice 

Neklid již ve škole, když mají své myšlenky vyjádřit slovně nebo písemně. Vesměs se domnívají, 

že je jejich intelekt nadprůměrný. Kousavý humor. Kdo přijde do hádky s touto osobou, ať se 

nedomnívá, že snadno vyhraje. Hochštapler a podvodník. 

  

Venuše 
 Konjunkce 

Vidí krásu tam, kde ji jiní nespatřují, mnoho lásky, která se může projevit jako léčivá síla. 

Idealismus. Hledání všeho, co je hodnotné, reálné a krásné. Umělecké schopnosti. 

Sextil, trigon 

Osobní přitažlivost, láska k bližním, snaha pomoci trpícím a potřebným. Posílení romantické 

stránky. Sklon k umění. Příjemné vystupování, zájem o etiku, estetiku, společenské hodnoty. 

Trvalý vztah lásky. 

Kvadrát, opozice 

Nesnáze s žárlivou matkou nebo sestrou. Výstřednosti v lásce. Obdiv dekadentního umění. 

Zájem o věci, které jiní přezírají. Možnost homosexuality. Málo sebeovládání. Sklon k nízkému 

okultismu, sexuální magii. 

  



629 
 

Mars 
 Konjunkce 

U žen – bojovná Amazonka. Již od dětství sklon konat něco svým vlastním způsobem, svévolně. 

V dětství je dobré nechat tuto energii plynout a nesnažit se takové dítě od jeho způsobu 

odvádět. Sexualita se pojímá poněkud odlišně od běžného rázu. Striktní sledování svého cíle. 

Občas tvrdost vůči blízkým. Nesprávně nasazená energie. Neoblíbenost, nepřátelství. 

Sextil, trigon 

Tvořivá energie. Nepochybuje o tom, že to, co si vzal do hlavy, to vykoná. Dobrá intuice. 

Poznávání správného okamžiku průlomu. Schopnost kontrolovat a nasadit energii. Atleti, 

pohotoví politici. 

Kvadrát, opozice 

Nemá rád omezení a jde zatvrzele za svou myšlenkou, neodradí ho ani vysoká 

pravděpodobnost neúspěchu. Opakovaný stres může poškodit zdraví a přináší odpovídající 

emoce. 

  

Jupiter 
 Konjunkce 

Nesnadno se podřizuje pravidelnosti a nesnadno se upoutává na jedno místo. Užitečnější je 

osobní učitel než pravidelné vyučování. Má se naučit hledat a nalézat i pozitivní stránky a 

dobro v druhých lidech. Pokrytectví, rád káže druhým o morálce, kterou sám nezachovává. 

Sextil, trigon 

Schopnost učit se a učit i jiné. Sklon připoutat se k nějaké filosofii. Alespoň v počátku potřebuje 

dobré vedení, aby své znalosti a vědomosti použil k prospěchu jiných. V oblasti umění nebo 

komunikace může svou schopnost použít k tomu, aby jiným nastavil zrcadlo, aby pochopili 

sami sebe. Schopnost předvídání, až jasnovidnost již od mládí. Snadno najde místo pro 

úspěšnou činnost. 

Kvadrát, opozice 

klon k ustrnutí na jednom bodu, nesnadno se dostává ze svého šnečího domečku, do kterého 

zalezl. Schopnost pracovat v zákulisí, skrytě, ale i občas nečestně. Snadná ztráta kontaktu s 

realitou. 

  

Saturn 
 Konjunkce 



630 
 

Narušení tělesnosti nemocemi, katastrofami. Vesměs přísná, tvrdá až krutá výchova od otce 

nebo otčíma. Nesnadné ekonomické poměry a vztahy. Chlad narušuje manželský vztah. 

Sextil, trigon 

Z člověka vyzařuje uvolněná, přirozená autorita. Dovede ocenit dobré osobní vlastnosti, ale 

jen tehdy, když to přináší nějaký užitek. Snaha o spravedlnost ve společnosti. Snad tvrdší 

poměry v dětství, ale tyto zocelí osobnost, že pak houževnatěji jde cestou, kterou si vytýčil. 

Sklon k činnosti nebo pobytu o samotě. 

Kvadrát, opozice 

Sklon k onemocněním. Je nutno zdolávat tvrdé podmínky a překážky. Bude nutno se učit 

přizpůsobovat se různým situacím a okolnostem. Někteří mají zde sklony k uplatňování 

jezuitského „Účel světí prostředky.“ 

  

Uran 
 Konjunkce 

Život plný zážitků. Sklon vychutnávat život plnými doušky. Tito lidé se obyčejně rodí na začátku 

nějakých velkých světových změn, revolucí. Podvědomá víra, že posléze přece jen zvítězí dobro 

a právo. Zabývání se problémy lidstva. Požívačnost, svádění. 

Sextil, trigon 

Snaha nějakým způsobem přispět ke zlepšení světa a objevovat různé cesty k tomu. Velké 

změny v povolání. Sklon a možnosti k transformaci. Duchaplnost, mentální pohotovost. 

Neočekávané východisko z různých problémů. 

Kvadrát, opozice 

Snad poněkud přehnaný idealismus a snaha po nezávislosti. Svou individualitu si žárlivě střeží 

a může se takto dostávat do konfliktu s jinými, mohou se dostávat do vlivu různých guru. Občas 

problémy s drogami. 

  

Neptun 
 Konjunkce 

Potíže s autoritami. Buřičství. Sklon ovlivňovat velké masy a to ať na již na úrovni emocionální 

nebo spirituální. Za velmi dobré aspektace mohou být tito lidé dobrými učiteli, protože mohou 

dát více, než pouhá slova. Jinak také utopisté. 

Sextil, trigon 



631 
 

Snivost, snadný přístup k pohádkám. Idealismus, vysoké ideály, humanita, představivost, 

snaha pomoci řešit lidské problémy. Schopnost léčení a nadsmyslového vnímání. 

Kvadrát, opozice 

Bude nutno ovládnout velkou, někdy až chorobnou obrazotvornost. Honění se za přeludy a 

fantastickými projekty a plány, vesměs neuskutečnitelnými. Je téměř nemožné, přesvědčit 

tyto lidi, že jsou nesprávnou cestou. Zmatené nitro, nejasná mentalita. Což se někdy nepříznivě 

promítne i do existenční oblasti. 

  

Pluto 
 Konjunkce 

Snaha proměnit, transformovat svět (Marx, Mussolini). Politika, aktivita ve větším množství 

lidí. 

Sextil, trigon 

Emocionální hloubka. Snaha získávat nové poznatky a znalosti v nějakém bádání, které by se 

pak dalo přenést do života větších celků a zlepšit životní úroveň. Schopnost přesvědčovat. 

Kvadrát, opozice 

Potíže v intimních vztazích. Obavy, aby jiní nevnikli do jeho nitra a soukromého života. Mnoho 

nesnází snad již v dětství, překážky a protivníci v životě, to pak může vést k nevyrovnanosti. 

  

Severní lunární uzel 
 Konjunkce 

Sklon hodně hovořit o tom, jak dosáhnout velkých věcí, ale stálé padání zpět. Pokud však se 

opravdu učiní krok vpřed, vyvine se velký talent, hraničící s genialitou. Možnost rozvinout své 

vnitřní vlohy a stát se velkým léčitelem nebo spirituálním učitelem. 

  

Jižní lunární uzel 
 Konjunkce 

Bude nutno se poučit z těžkých lekcí. Je nutno se vzdálit od minulosti a nenechat se ji 

ovládnout. Možnost dát životu mystický výraz, vzdělávat se po esoterické stránce. Soustředit 

se na přítomnost. 

  



632 
 

Ascendent 
 Konjunkce 

Zvláštní výraz v očích, jako by byly schopny vyprávět historii. Možnost zvláštního vědění, 

vycházející z nitra. 

  

Descendent 
 Konjunkce 

Zážitky z dětství, které mohou znesnadňovat hladký kontakt s jinými. Schopnost prohlédnout 

niterným zrakem. Mohou být dobrými poradci. 

  

Medium coeli 
 Konjunkce 

Touha po nezávislosti v povolání. Zaměření na své zdraví. Dobrá pozice pro učitele. 

   

Aspekt ke kardinálním bodům 
 Vždy významné. Při kvadrátu lehká nespokojenost s životními poměry a okolnostmi. Při sextilu 

a trigonu rozvoj schopností, poučení se ze životních lekcí. 

   

Na poloviční vzdálenosti mezi dvěma planetami 
 Vždy významné. Zde se Chirón stává kanálem, umožňujícím průchod těchto planetárních sil. 

  



633 
 

 

 

Chiron tranzity – Parkerovi 
Chiron – B. H. Clow, Velká škola astrologie – J. a D. Parkerovi 

 

 

V Beranu 

Při Chironovi v Beranu je dominantním rysem hledání identity. Kdo jsem? Proč jsem tady? Co 

ode mne všichni chtějí? Tyto otázky se stanou otázkami života a smrti a zrozenec nemá stání, 

dokud na ně nenalezne odpověď. Přítomnost Chirona v Beranu zdůrazňuje tendenci pouštět 

se do nezralých činů. Totéž platí o nadšení pro život a všechno, co může nabídnout. Je však 

potřebná opatrnost, protože takové nadšení může mít jen krátké trvání. Všechno, co musí být 

uskutečněno, zůstává na jedinci, protože téměř není schopen předávat úkoly druhým. Toto 

umístění má silnou hrdinskou stránku podmíněnou značně zvětšenými zdroji duševní a fyzické 

energie. Potřebují být neustále povzbuzováni k tomu, aby si systematicky budovali disciplínu. 

Dobrými příklady takové disciplíny jsou Carlos Castaneda, C.G.Jung, Aleister Crowley. 

V Býku 

Pro tyto jedince je důležité jejich tělo. Věnují velkou pozornost tomu, co jim tělo sděluje. 

Významným faktorem je zde způsob stravování, které má velký vliv na zdraví jedince. Měl by 

se dozvědět, co ho zraňuje fyzicky a omezit výskyt a příjem všeho nezdravého. U jedinců této 

skupiny se projevuje jistá sexuální přitažlivost a té si jsou většinou plně vědomi. Jsou v nich 

hluboce zakořeněny morální hodnoty, kterých si velice cení. Otázka materiálních hodnot je 

pro ně svazující, ale přesto nadmíru důležitá. Setkáváme se zde i s potřebou rozvíjet svou 

originalitu. Tito jedinci bývají přesvědčeni, že po finanční stránce nejsou tak úspěšní, jak by 

podle svého názoru měli být, a tak se může velmi snadno stát, že spadnou do Býkovy léčky a 

propadnou majetnickým a materialistickým choutkám. Musí se naučit udržovat tyto tendence 

pod kontrolou, dávat více ze svého já a přinášet finanční oběti, aby zlepšili osud méně 

bohatých. 

V Blížencích 

Když leží Chiron v Blížencích, spočívá osobní krize v integraci zde na Zemi, což neblaze ovlivňuje 

rovnováhu a nervový systém. Je pro ně důležité nalezení nových způsobů vnímání a integrace. 

Jsou velice citliví na vědomí lidí kolem sebe a také na masové vědomí, což využívají k tomu, že 

vyjadřují změny, které ve společnosti cítí. Mají značné duševní schopnosti a skvělou mysl, což 

je podněcuje k neustálému kladení otázek. Proti tomu však stojí tendence dovolit negativním 

vlastnostem, aby zasáhly a bránily pozitivním myšlenkám se projevit. Může to podkopat jejich 

schopnost svobodně komunikovat. Mají se naučit, jakým způsobem ovlivňuje myšlení naši 



634 
 

realitu, a že můžeme leccos změnit, pokud tomu věříme. Tito zrozenci tomu uvěří, pokud to 

zažijí na vlastní kůži, a jejich uvědomění jim promění život. 

V Raku 

Osoba s Chironem v Raku zažívá krizi týkající se jejích kulturních kořenů a nebo krizi osobní 

ochrany. Považuje svou schopnost cítit se bezpečně a ochránit planetu za svou osobní a 

kulturní dynamiku. Význam toho, že někam patří je skutečně velký. Cítí se nejjistěji v bezpečí 

dobře strukturovaného prostředí. Základem je rodina, ale solidní zaměstnání také poskytuje 

stabilitu, jež je velmi potřebná. Být součástí nějaké velké organizace nebo církve či školy, kde 

jedinec ví, že může přispět celku, je také velmi užitečné. Máme zde člověka, který je v práci 

ostatním velice nápomocný, ale jeho soukromý život kolegové naprosto neznají. Náhlé změny 

nebo odloučení pro něj mají katastrofální dopady. To, co je známé, mu dává jistotu. Vše nové 

a zvláštní ji bere. Tento člověk je mimořádně citlivý na utrpení druhých lidí a někdy možná 

poskytne více pomoci, než je skutečně potřeba. Projevuje se zde sklon lpět na minulosti, je 

proto třeba vědomě se snažit hledět do budoucnosti. 

Ve Lvu  

S Chironem ve Lvu se největší krize vynořuje v okamžiku, kdy vůle začne nutit zrozence, aby ji 

ovládl. Chiron ve Lvu signalizuje souboj na život a na smrt za účelem vyvinutí vyšší vůle. Vyšší 

vůle má velice blízko k vyššímu Já. Chiron ve Lvu aktualizuje duchovní bytost v těle. Zrozenci 

se cítí být jinými a lepšími než ostatní, což v nich již ve velmi raném věku probouzí silné ego. 

Tito lidé přitahují velkou pozornost. Vzhledem k negativní stránce této planety tyto jedince tíží 

příliš často negativní myšlenky. Je nutné se od těchto myšlenek oprostit. Je důležité si 

uvědomit, že pokud chce dosáhnout uspokojení z tvůrčí práce, měli by ji dělat pro radost svou 

i druhých, nikoli pro vlastní slávu a touhu dělat dojem. Kromě toho se mnozí snaží předvést 

svou tvořivost, i když skutečný talent nemají. 

V Panně 

Chiron dokáže z Panny dostat její nejvlastnější jádro, protože Panna je znamení, kterému 

Chiron vládne. Zrozenci s Chironem v Panně jsou našimi největšími zdroji informací. Tyto 

jedince charakterizuje jemnost a přesnost. Zde máme workoholiky ovládané rutinou a 

dokonalostí. Toto nutkání je třeba dostat pod kontrolu. Je třeba, aby na ně jedinec pohlížel z 

hlediska svého zdraví a duševní pohody a aby všechny důležité úkoly plnil bez stresu a napětí. 

Musí se naučit zvládat tlaky, které na něj působí, například pomocí jógy nebo jiných 

relaxačních cvičení. Jedincovým cílem je ztotožnit se s názorem, že to, co dělá, prospívá 

společnosti jako celku, a když se zbaví stresu, přinese mu to pocit vnitřního klidu a uspokojení. 

Jedinec má jako všichni, u nichž je Panna zdůrazněna, pozoruhodné duševní schopnosti. Je 

bystrý, pohotový v odpovědích, ale velmi často je také sarkastický nebo přehnaně kritický. 

Kontrolu nad těmito negativními vlastnostmi získá soustavnou snahou pomaleji reagovat a 

přemýšlet dřív, než začne mluvit. Někteří jedinci mají přirozené léčitelské schopnosti. 

 



635 
 

Ve Vahách  

Když je Chiron ve Vahách, zrozenec se neustále snaží vyvážit sama sebe ve vztahu k druhé 

straně. Porozumění sám sobě je umožněno skrze pohled do zrcadla, které nám však nastavují 

ostatní lidé. Tito jedinci se snaží vyvážit živly, zavést řád do chaosu a sami sebe poznávají jen 

skrze množství harmonie, kterou vidí u ostatních. Nejdůležitější lekce, kterou se tito lidé musí 

naučit je, jak sdělit ostatním, co je správné a spravedlivé a co není. Mají silný cit pro 

spravedlnost a vrozenou nenávist k nespravedlnosti. Z tohoto umístění se můžeme poučit, že 

je lepší dávat než brát, a také se naučíme rozlišovat, co je správné a co spravedlivé. Je velmi 

důležité, aby si jedinec uvědomil, čeho je třeba, aby vztah trvale fungoval. Je zapotřebí přestat 

uvažovat o minulosti a lpět na ní a zaobírat se úvahami o tom, co by bylo, kdyby... 

Ve Štíru 

Lidé narození s Chironem ve Štíru musí projít zásadní životní volbou. Chiron ve Štíru podporuje 

citlivost k okultismu. Zdá se, že u lidí, kteří mají Chiron ve Štíru, nejsou žádné hraniční, nejasné 

oblasti. Všechno je buď černé nebo bílé. Objeví se extrémní náladovosti, které zakrývají 

pochybnosti a neschopnost, nebo tendence k nadměrné statečnosti a nevyzpytatelnosti. 

Někteří jedinci s Chironem ve Štíru mohou mít sebevražedné sklony. Při analýze se ukáže jejich 

hluboko zakořeněná touha znovu se narodit. Někdy je zjevná pověrčivost. 

Ve Střelci 

S Chironem ve Střelci se krize týká integrace vyššího Já do vědomí. Tito lidé jsou na cestě za 

duchovním poznáním, za vnesením esence do své vlastní formy, aby se mohli napojit na 

centrální organizující princip všech svých inkarnací. Toto spojení je uzavřené až do doby, kdy 

se jim podaří ztotožnit se se svým vyšším Já. Toto ztotožnění lze nazvat také zasvěcením nebo 

probuzením. Do té doby, než se zrozencům v tomto znamení podaří najít tuto cestu, projdou 

mnoha slepými uličkami a také nejrůznějšími náboženstvími. Lidé narození s tímto znamením 

jsou přirozeně napojeni na dům mistrů, bytostí, které nás milují a záleží jim na nás a na vývoji 

celé planety. Umístění v tomto znamení přináší výraznou tendenci stále hledat a stěhovat se, 

bez ohledu na to, že jedinec už to, co hledal, našel. Jakmile to najde, je stejně nespokojen a 

zklamán. Při tomto umístění před ním vyvstává několik potřeb. Nejdůležitější z nich je najít v 

životě správný směr, což nemusí být vůbec snadné. Až si tito lidé uvědomí, že mohou lidstvu 

hodně nabídnout a dobře porozumí sami sobě - poučí se, dosáhnou rovnováhy, vnitřní 

harmonie a duševního zdraví. 

V Kozorohu 

S Chironem v Kozorohu se krize týká úspěchu na cestě životem a rovnováhu mezi úspěchem a 

pohodlím. Je to komplexní pozice, protože zrozenci jsou osobně zainteresováni ve své snaze 

uspět, i když se jí snaží zůstat nedotčení. Těžko se otevírají jakékoli cestě mimo ně samotné. 

Této cestě je třeba rozumět jako cestě za svým vyšším Já i jako úsilí o osobní úspěch a moc. 

Tito lidé oplývají velkou silou. Touží ovládnout čas. Důležitým slovem je zde „trpělivost“. 

Zrozenci s Chironem v Kozorohu, kteří nejsou nijak obzvlášť úspěšní, potřebují pomoci s 



636 
 

definováním účelu svého života. Jsou citliví k ostatním lidem, protože pro ně život není lehký. 

Ostatní lidé jim dost ublížili a cítí se nedocenění, protože nejsou schopni naplnit přehnané 

požadavky, které sami na sebe kladou. Potřebují pochopit, že mají spoustu času. Lidé s 

Chironem v Kozorohu mají přirozenou schopnost vzbuzovat v ostatních důvěru, takže si 

jedinec vytvoří pověst velmi spolehlivého člověka. Je zde sklon přikládat příliš velkou důležitost 

materiálnímu úspěchu, většinou v mylné víře, že druzí lidé budou jedince potom obdivovat a 

vzhlížet k němu. Jedinec by si měl dávat pozor na to, aby nepřebíral odpovědnost nad 

oblastmi, kterým nerozumí a rozumět nemůže. Tito lidé nikdy nepřestanou věřit v to, co chtějí, 

ale musí se naučit naslouchat. 

Ve Vodnáři 

Krize Chironu ve Vodnáři se týká uzemnění a vyvážení existence tady na Zemi. Tito lidé jsou 

energičtí, neukotvení, žijí s hlavou v oblacích. Chiron v tomto znamení pomáhá jedinci 

zvládnout nemoc. Jedinec přiznává, že se jeho stav lepší, odmítá však připustit, že by nebyl 

nemocný, ačkoliv je zcela zdráv. Ještě zajímavější je, že jedinec, jak se ukázalo, má při nemoci 

více času na sebeanalýzu, protože trochu zpomalí tempo. Nemoc a nezbytné omezení jako její 

důsledek proto způsobují, že si jedinec uvědomí chyby a je jim schopen čelit. Z Vodnářských 

charakteristik je přítomen prvek zatvrzelosti a strach ze závazku, protože závazek znamená 

obětování části osobní svobody. Být omezován jinou osobou je pro tento typ nesnesitelné. 

Jedinec potřebuje rovnováhu, ta ale přijde až s poznáním, že si vybral správného partnera. 

V Rybách   

Zde máme věčné studenty. Jsou většinou velmi inteligentní a mají velké znalosti a silné 

duchovní zájmy, které se mohou dostat do sporu s materiálními touhami. Dochází k boji kvůli 

stanovení vnitřního řádu, protože myšlenky a nápady se mohou zdát zmatené a emociální 

reakce na situace vše ještě více zatemňují. Praktické úvahy o životě jedinec často opomíjí. 

Setkáme se zde s výborným tvůrčím potenciálem. Touha pomáhat druhým nebo léčit jejich 

rány by mohla být nejlépe realizována radou nebo přirozenými léčitelskými schopnostmi či 

studiem a praktikováním některé z esoterických disciplín. Tento jedinec slyší volání sirén přes 

moře, vidí bludičky v bažinách, slyší Panovu flétnu a vždy to vše vnímá jinak, než ostatní. 

  



637 
 

Chiron tranzity – Sládeček 
Sládeček 

 

Souladné tranzity Chiróna nebo jiných planet a bodů na Chiróna jsou výtečné pro začátek 

léčby, především alternativní, přírodní, duchovní. 

  

Slunce 

Konjunkce, sextil, trigon – Přináší větší změny v životě. Člověk se cítí postaven „na svém 

místě“. Možnost rodinných slavností, sňatků, narození dítěte, změna ve způsobu života, 

setkání se spirituálním učitelem. Příznivá změna v povolání, existenci. 

Kvadrát, opozice – Zdravotní krize, které mohou vést k vyčerpanosti, depresím. Spíše 

nepříznivé změny společenského postavení, rozchod, nepříznivá existenční změna. 

  

Luna 

Konjunkce, sextil, trigon – Změna místa pobytu. Vzrůstající popularita. 

Kvadrát, opozice – Nesouladné změny ve vztahu k ženám. Možnost zdravotních problémů, 

klesající trend popularity. 

  

Merkur 

Konjunkce, sextil, trigon – Nové ideje, otevření vlastního podniku, uklidnění nervové 

soustavy. Vhodné pro plánování, psaní dopisů, komunikaci, vhodné pro studenty nebo 

výběrová řízení. 

Kvadrát, opozice – Zdravotní problémy s dýcháním nebo nervového původu. Ztráta dokladů, 

oklamání, podvod, okradení. 

  

Venuše 

Konjunkce, sextil, trigon – Příznivé změny ve vztahu, přátelství, lásce, k zálibám, povolání, 

možnost nové životní dráhy. Objevení skrytých vloh, vhodné pro oblast umění. 

Kvadrát, opozice – Nesoulad v přátelství, lásce. Zdravotní problémy z hojné nebo nevhodné 

stravy, finanční výdaje na luxus a zbytečnosti. Nevítané návštěvy. 

  



638 
 

Mars 

Sextil, trigon – Nové podnikání, nezávislé jednání, aktivita, která může přinést úspěch. 

Změna ve vztahu k sexu, sexualitě. 

Konjunkce, kvadrát, opozice – Neklidné období, pozor na pohmožděniny, zranění, 

neuvážená podnikání, nevhodná aktivita. 

  

Jupiter 

Konjunkce, sextil, trigon – Zájem o spiritualismus, jeho vývoj a pokrok. Změna ve vztahu k 

osobní filosofii, životu vůbec, vzrůst popularity, zlepšení v povolání, možnost postupu v 

zaměstnání. 

Kvadrát, opozice – Sklon k pohodlnosti, nevyužití vhodné příležitosti existenčního i jiného 

rázu. Neoblíbenost u nadřízených, ve společnosti. 

  

Saturn 

Sextil, trigon – Něco skončí, aby se uvolnilo místo pro něco nového. Partnerství jako 

povinnost. Převzetí zodpovědnosti, jak v povolání, tak i v soukromém životě. 

Konjunkce, kvadrát, opozice – Zdravotní problémy, především kostí, zuby, které mohou být i 

delšího trvání. Možnost úmrtí někoho nebo rozchod, potíže v povolání, bude nutné se v 

něčem uskromnit, omezit. 

  

Uran 

Sextil, trigon – Náhlá vesměs nečekaná změna, spíše příznivého rázu a to buď v povolání, ale 

i v soukromí, možnost cest, změn pobytu. 

Konjunkce, kvadrát, opozice – Nepříznivé změny, většinou náhlé a to i v oblasti zdraví 

zranění, ztráty, pocit osamělosti, nevyrovnanosti, neklidu. 

  

Neptun 

Sextil, trigon – Sklon k meditaci, pohroužení se, uvažování o filosofických a neznámých 

záležitostech. Možnost esoterických zážitků, nadsmyslových. Zdravotní zlepšení, zajímavý 

uklidňující vliv. 

Konjunkce, kvadrát, opozice – Zklamání, podivná onemocnění, nevyrovnanost, projekty, 

které nejsou v souladu s realitou. 



639 
 

  

Pluto 

Sextil, trigon – Začátek něčeho nového, co bude vyžadovat pevnou vůli, tvrdou práci, 

důležitější osudové záležitosti spíše příznivého rázu. 

Konjunkce, kvadrát, opozice – Mnoho práce a námahy, které nepřinesou to, co se od nich 

očekávalo. 

  

Chirón 

Konjunkce, sextil, trigon – Možnost změn, cest i do vzdálenějších míst. Počátek něčeho 

nového, co pak může ovlivnit životní podmínky. 

Kvadrát, opozice – Zabývání se osobní krizí nebo krizí příbuzných, známých. Nesoulad. 

  

Ascendent 

Konjunkce – Možnost kratších či delších cest, změna, novoty. Duchoví zrání. 

Kvadrát – Onemocnění nebo úmrtí v příbuzenstvu. Nesouladné zážitky týkající se osobního 

života. 

  

MC 

Sextil, trigon – Změny, které vedou ke zlepšení životních podmínek, nové obzory, podnikání. 

Konjunkce, kvadrát – Konflikty s autoritou, ztráta pozice nebo vlivu, zklamání. 



640 
 

  

Chiron solár – Sládeček 
Vladimír Sládeček 

Naznačuje, kde mohou vzniknout nové možnosti a kde je možno očekávat nové úkoly. 

Pochopitelně existuje ještě svobodná vůle a je možno šance zkazit. Zvláště zajímavá mohou být 

léta, kdy Chirón stojí před hrotem nového domu, jeho tématika je již spojena s okolnostmi 

následujícího roku. 

  



641 
 

 

VLADIMÍR SLÁDEČEK 
zdroj 

 

Chirón: Léčitel a posel vesmíru 

Z různých pramenů – Vladimír Sládeček 

  

Z historie 
Půl koně a půl muže se již vyskytuje v šamanské kosmologii a v rituálních praktikách různých 

kultur. Znázorňuje přechod z tohoto světa do druhého. Představuje most mezi světem tvarů a 

světem neviditelným. Mimo to, podporuje ty, kteří již odešli z tohoto světa v jejich dalším 

životě po tělesné smrti. 

Řecká mytologie uvádí, že Chirón je synem Chronose (Satrurn) a nymfy Phyliry, dcery 

Okeanose a Tetis. Chronos potkal Phyliru v Tesálii, když hledal svého syna Zeuse, kterého před 

ním schovala jeho žena Rhea, protože se obávala, že spolkne svého syna jako všechny své 

potomky. Phylira se proměnila v klisnu, aby unikla Chronosovi, který ji pronásledoval, oklamal 

ji, když se proměnil v hřebce a takto se s ní i spojil. Narodil se Chirón – kentaur, který měl tělo 

a nohy koně a trup a ruce člověka. Když Phylira spatřila dítě, byla tak zděšena, že prosila bohy, 

aby ji proměnili v jinou bytost. Bohové vyslyšeli její prosbu a proměnili ji v lípu. Osiřelého 

Chiróna našel Apollón, který se stal jeho pěstounem a naučil ho mnoha věcem. Chirón se stal 

mudrcem, prorokem, lékařem, učitelem a hudebníkem. Králové mu svěřovali své syny, aby je 

naučil vládnout a připravil je na jejich budoucí úkoly. 

  

Objev Chiróna 
Byl objeven v listopadu 1977 astronomem Charlesem T. Kowalem (nar. 8.11.1940 v Buffalo, 

New York). Chiróna nazvali samotářem, podivínem, ale lze říct že je prostředníkem mezi 

konzervativním vědomím Saturna a revolučním vědomím Urana. Poučuje o spojení Země s 

vyššími oblastmi. Je klíčem, který odemyká bránu Nového věku. Jde osamoceně svou cestou, 

ale je sledován a získává stoupence, příznivce. Chirón je bránou ke kameni mudrců, ale také 

velkým léčitelem, pokud se mu tak rozumí. Reintegrace vědomí a těla je klíčem k Chirónu a 

jedním z nejdůležitějších jeho témat. Zde je jak rozdílné racionální myšlení, tak i spojení s 

obsáhlou, objímající oblastní, která je nad naší schopností chápání, vnímání. 

V horoskopu Chirón ukazuje, kde budeme hledat něco nadosobního. V domech Chirón ukazuje 

životní oblast, která je sevřená, narušená, zraněná, závadná. Současně však můžeme vyčíst, 

kde můžeme přinést jedinečný osobní příspěvek. Dům, ve kterém je Chirón, je peklem, v 

kterém jsme uvízli. Muka, která tak prožíváme, přivedou nás na vnitřní cestu uvažování, jak 

http://diskuze.najdise.cz/prispevek/20323


642 
 

toto vše zpracovat, jak se z toho všeho osvobodit, dospět k uzdravení, spasení, jehož hodnotu 

popisuje zvířetníkové znamení. Planety v aspektu k Chirónu nás poučují o terénu, který 

musíme projít, o pomocnících a nepřátelích, se kterými se setkáme, o netvorech, které 

uspokojíme nebo nad kterými zvítězíme. To jsou různí bohatýři, kteří mezi Chirónovými žáky, 

kteří Chirona opustili, aby se vydali na svou vlastní cestu. Symbolizují nadání a moci, které 

můžeme projevit. Chirón podporuje tento proces a vede k novému začátku, k 

psychologickému znovuzrození. Láme naše vědomí a vyzývá nás, abychom transformovali 

naše představy o skutečnosti, a dle možnosti vyvolává i intenzivní transpersonální zkušenosti. 

Chirón nás doprovází na naší cestě a dává nám možnosti, které můžeme chopit a využít ke 

zpracování vlastního utrpení a tím i rozšířit naše vědomí. Je naším učitelem, kterému máme 

být věrni. Jeho třídou jsou naše životní zkušenosti a jeho hbitost a obratnost se projeví v 

průběhu času v masách, až budou připraveny přijmout vynořující se smysl života. Chirón 

ohlašuje svítání nového druhu vědomí, které není ani výlučně materialisticko-psychologické, 

ani nábožensko-spirituální, ale oboje. Přijímá existenci nového, neznámého. Symbolizuje 

zvláštní kombinaci mocné a tvořivé síly a vizi Urana na jedné straně a Saturnovy úcty k 

minulosti, pro osobní omezení a zákony společnosti a hmotný svět na straně druhé. Dává nám 

možnosti tyto síly a energie uvést do našeho života a tento impuls zespolečenštit v říši Jupitera. 

  

Sensitivní bod Chiróna 
Poloviční vzdálenost v horoskopu mezi Saturnem a Uranem, je „senzitivní bod Chiróna“. Pokud 

se na tuto poloviční vzdálenost dostane nějaká planeta nebo osa, je to stejné, jako by tvořila 

aspekt k Chirónu. Vhodné i pro léčení. Když tuto poloviční vzdálenost tranzituje nějaká 

planeta, přičemž je nejdůležitější konjunkce nebo kvadrát, pak aktivizuje v životě dotyčné 

osoby Chirónova témata. Když sám Chirón tranzituje tento bod, pak vrcholí témata, která 

Chirón v horoskopu reprezentuje, což není vždy destruktivní, ale mohou být naznačeny i 

příznivé příležitosti. Má-li někdo v základním horoskopu na poloviční vzdálenost spojení Chirón 

- Saturn/Uran, pak je po celý život ovládán tímto Chirónovým vlivem. Psychologicky řečeno, 

stojí Chirón na prahu mezi oblastí osobní a nadosobní. Reprezentuje osobní a nadosobní 

energie. 

Chirón je spoluvládcem znamení Střelce a 9. domu. Ve zničení je v Blížencích, v povýšení je v 

Panně, v pádu v Rybách. 

 

Chirónova témata:  
Jednota ducha a hmoty. Příroda a kultura. Znovuspojení s instinktivním. Revitalizace, 

Inkarnace. Přijetí nesmrtelnosti, šamani, kněží, tvořivost, sexualita, animální příroda, hledání, 

putování, odcizení, ztráta, oběť, zranitelnost, nemoc, utrpení, bolest, služba pro jiné, 

povinnost k životu, iniciativa, individualizace, integrace, zvláštnost, nezávislost, izolace, uznání 

jednoty, vnitřní učitel, guru, moudrost, sebepoznání, jednostrannost, hrdinství, násilí, hrdost, 

marné boje, zkoušky, rozšíření vědomí, ekologie, biospiritualita, holistické myšlení. 



643 
 

  

  

Progrese 
Chirónovy progrese mohou zabarvit život i na několik let, podle oblasti, domů, znamení, kde 

se Chirón nachází. Progrese vnitřních planet mohou působit celý rok. U Luny působí poměrně 

krátký čas. Častěji než progrese Chiróna jsou progrese jiných planet na Chiróna a ty umožňují 

zrozenému vždy nové možnosti v oblasti, kterou symbolizuje tranzitující planeta. Důležitý je 

každý progresivní aspekt Luny k Chirónu. 

  

Chirón a GEO – horoskopy 
Jin Lewic vyvinul takzvanou Astro – Cartography, při které s horoskop pomítne na mapu 

světa, aby ukázal, ve kterých pásmech radixu stojí planety na hrotech rohových domů. Linie 

na mapě pak naznačují oblasti, které v době narození byly pod vlivem nějaké planety. Jeho 

bádání prokazuje, že zážitky, které člověk zažije na těchto místech, jsou přímo ve spojení s 

planetárními líni, která tímto pásmem křižuje. Linie Chiróna vesměs prochází přes místa, 

která by člověk měl navštívit nebo kde by si měl hledat přátelství. Kdo chce svůj život strávit, 

jako všeobecnou rekreaci, měl by se přestěhovat na místo, kde je Chirón proti jeho domu 

radixu nebo přechází n hrot nějakého rohového domu. 

  



644 
 

CERES 

Ceres ve znameních 
 

Beran 

Snaha o osobní nezávislost, umí v nezávislosti podpořit i jiné, má se naučit vyslechnout 

myšlenky, poznatky a zážitky jiných, se kterými přichází do styku. Práce s mládeží. 

Nerovnováha a nemoc se může vyskytnout u dítěte pokud cítí, že vychovatel utlačuje jeho 

osobnost i když ještě není zralé osobně převzít za sebe zodpovědnost. 

  

Býk 

Podněty dostává jen pomocí fyzických prvků. Snaha o stabilizaci ve všem. Pomáhá jiným 

domoci se majetku, aby i oni byli soběstační. Pro své sebevědomí a sebeuznání potřebuje se 

materiálně zaopatřit. 

Do nerovnováhy se dostává když přecení ztotožnění se s hmotou a následkem strachu z 

nedostatku hamižně hromadí materiální hodnoty. 

  

Blíženci 

Jejich síla je v komunikaci, potřebují hovořit i naslouchat. Tím si uvědomují sami sebe, svou 

chytrost a intelektové schopnosti. Posilují jiné, když jim předávají různé poznatky, vědomosti. 

Vnitřní vyrovnanost se ztrácí, když dostávají pocit intelektuální nedostatečnosti, když se 

domnívají, že nedělají dobrý dojem na druhé osoby, že nemohou jiné ovlivnit verbálně. 

  

Rak 

Silně se váže na matku, potřebuje pocit jistoty a lásky. K pocitu jistoty potřebuje prokazovat 

city a ovládat emoce. Nevyrovnanost způsobuje, jeli v dětském věku osobě odňata 

příchylnost nějaké blízké osoby, nebo je-li nevhodně zasypávána láskou a příchylností. 

Důsledek – požaduje příliš mnoho od jiných, je emocionálně závislý, z čehož pak mohou 

vzniknout psychické škody. 

  

 

 



645 
 

Lev 

K sebepochopení potřebuje něco vytvořit, sdělit, posílit hrdost. Již od dětství mohou rodiče 

posilovat hrdost, sebedůvěru ve vlastní vlohy, vlastní sebehodnocení. Později v životě pak 

může podporovat jiné v rozvoji jejich vloh a zanechat tak trvalý dojem ve svém okolí. 

Pokud se toto vše nedaří, pak to může nepříznivě ovlivnit sebedůvěru. 

  

Panna 

Toto postavení je silné. Osoba má velkou potřebu dokonalosti, touhu posloužit, dosáhnout 

příkladných výkonů. 

Sebevědomí se podpoří zručností a pocitem užitečnosti v zaměstnání. 

Narušená vnitřní vyrovnanost vznikne, je li osoba stále kritizována, bez ohledu na svou 

snahu. Hledá pak nedokonalost u jiných. 

  

Váhy 

Sebedůvěru posílí soulad v partnerství a soulad s okolím. Matka vychovává skrze vlastní 

vztah – příkladem. Tím může probouzet cit pro bližní, jak správně spolupracovat ve vztahu, 

jak je možno vzájemně na sebe působit a vzájemně se ovlivňovat. 

Nevyrovnanost se může objevit, když se člověk příliš upne na jiné, když snahu po uznání 

postaví nad vlastní svobodnou vůli. 

  

Štír 

Pro zdravý vývoj je nutný velmi intenzívní a hluboký emocionální vztah. Ve výchově je nutné 

naučit se emočně ovládat, dát důraz na emocionální povinnost k druhým. Transformovat 

vnitřní negativitu a nedůvěřivost v léčivou sílu lásky. 

Nevyrovnanost se ukáže, když se začnou objevovat pocity izolace jako sobectví, závist, 

žárlivost, hněv a pomstychtivost. 

  

Střelec 

Potřebuje velký prostor ke svobodě, volnosti, bádání a rozšiřování duchovního obzoru již od 

dětských zážitků. Projevuje se vztah k fyzickému a duchovnímu růstu, hledání vlastního já. 

Může působit jako duchovní učitel, guru. Může rozvíjet nějakou filosofickou soustavu, ve 

které najde smysl života. 



646 
 

Selhání v tomto směru může snadno vést k přesvědčení, že život je bez hlubšího smyslu, z 

čehož pak vzniká bloudění bez cíle. 

  

Kozoroh 

Dosahování něčeho vlastní silou přináší uspokojení. Již jako malé dítě se cítí zodpovědný za 

své jednání, plány, organizaci času. Může zde být vědomí cíle a jeho dlouhodobé sledování, 

uskutečnění. 

Ve výchově jiných upřednostňuje vštípit smysl pro vlastní zodpovědnost a zároveň prakticky 

ukázat cestu k úspěchu. 

Nevyrovnanost může vzniknout, když tato osoba touží po oblibě a usiluje o uznání. To vede k 

syndromu, že člověk vystavuje na odiv to, čeho již dosáhl, aby tím udělal dojem na jiné, získal 

jejich uznání. 

  

Vodnář 

Velká potřeba svobody ve vztahu. Pro upevnění sebevědomí potřebují jít vlastní, mnohdy 

neobvyklou cestou. Své zájmy prosazují formou poučování. 

Dítě potřebuje ke svému vývinu řád, vnitřní kontrolu a sebekázeň. Přílišná svoboda vede k 

nevyrovnanosti, což se může projevit jako vzpoura bez příčiny. 

Nedostatky, případné výstřednosti, potřebují přijmout. Potřebují se naučit brát ohled na 

práva jiných. 

  

Ryby 

Pro vnitřní uznání potřebují nezištně sloužit jiným, bez očekávání protislužby. Lidem 

pomáhají soucitem, nebo že v nich probudí víru v univerzální lásku. Poznání nadsmyslné 

skutečnosti. Pociťuje více spokojenosti, když jsou spojení citově s realitou. Výchova 

spolucítěním s jinými. 

Duševní nevyrovnanost může způsobit ztráta emoční podpory, ztráta ujištění o vlastní ceně. 

Z toho vzniká pocit bezmocnosti a bezradnosti, což způsobuje syndrom obětního mučedníka. 

  



647 
 

Ceres v domech 

 

1. dům 

Zde je promítána vlastní osobnost, pro jiné přitažlivá, sympatická. Pečuje o jiné. Je možné se 

ztotožnit s rolí vychovatele, živitele dětí. 

Pro tuto osobu může být nutné, že v některém období života bude zaopatřovat sám sebe. 

  

2. dům 

Zde se promítá vnitřní potřeba zabývat se ochranou, výživou a penězi pro své nejbližší. Rád 

nakupuje a obklopuje se předměty, na kterých může být závislý. 

Osvobození je v nezávislosti. 

  

3. dům 

Životní nutností se stávají informace. Za tím účelem propojuje přátelé, známé, příbuzné. 

  

4. dům 

Postavení může být ideálním obrazem matky, pečující o domov a rodinu. Velmi významná je 

rodičovská role. V univerzálním smyslu se člověk pokládá za matku celého světa. Je li Ceres v 

blízkosti IC může člověk v průběhu života prožít ztrátu a znovunalezení svých bližních. Řeší 

téma uznání. 

  

5. dům 

Pečuje o děti, děti vyvolávají silné emoce. Má zájem o krásná umění, zálibu v hrách, 

vyhledávání riskantních situací. 

  

6. dům 

Hlavní náplní života je práce – služba. Vyniká v oblasti výživy, zdraví, má léčitelské 

schopnosti. Tato pozice může také ukazovat snaživé, pracovně činné rodiče, nebo lidi se 

silnou pracovní morálkou. 

  

 



648 
 

7. dům 

Naznačuje potřebu pečovat o svého životního druha, družku. Některý z rodičů se stává 

vzorem pro partnerské vztahy a potřeby. Je zde nebezpečí partnerské závislosti. Bezmezná 

láska 

  

8. dům 

Síla se získává intenzivními vrcholnými zážitky, hlubokou emocionalitou, sexualitou či péčí o 

umírající. 

  

9. dům 

Touží po vědění, svobodě, pravdě, cestování. Má zájem o vývojové filosofie, o otázky 

základních lidských potřeb. Tito lidé se stávají filosofy, uctívají všechno obživující, matku – 

Marii nebo nějakou jinou bohyni. 

  

10. dům 

Vyžívá se v péči o jiné v rámci svého povolání nebo sociálního postavení. Povolání a práce 

může přinést uspokojení zvláště ve veřejnosti, dětských ústavech, zdravotních zařízeních, v 

odvětví výživy, potravin. Rodič může svojí ctižádostí zatížit dítě a emočně ho vydírat. 

Lidé s Ceres v 10. domě se musí naučit mít rádi sami sebe ne za to, co jsou, ale za to, co 

konají. 

  

11. dům 

Mateřská péče se rozšiřuje na celý kolektiv, na větší rodinné vztahy, skupiny matek, dětské 

útulky, společnosti. Toto postavení může znázorňovat vznik nových humánních ideálů a vizí. 

Významné je udržování přátelství. Právní zástupce. 

  

12. dům 

Ukazuje karmická témata ve vztahu zodpovědnosti k rodičům, ve vývoji soucitu pro trpící 

bližní. Může naznačovat také ztrátu rodičů nebo dětí, jejich nemoc, zapuzení. Klíčem ke 

zmírnění vlastního trápení může být láska a soucit k lidem v nouzi a útrapách. Z postavení 

Ceres ve 12. domě lze usuzovat na podporu od celého vesmíru. Nezištnou láskou je možno 

přijít k vyšším skutečnostem. 

   



649 
 

Aspekty Ceres 
Ceres – Slunce 

Dává silnou osobnost v roli otce nebo matky. Má rád jiné, pečuje o ně. Postavení dává silný 

vztah k rodinným záležitostem, ke zhotovování a přípravě pokrmů, pro humánní služby 

poskytované jiným. V některých případech tato konfigurace naznačuje práci s umírajícími. 

Také schopnost dosáhnout produktivní a plodné úspěchy v povolání. 

Konfliktní potenciál naznačuje rozpor mezi osobní svobodou a touhou pečovat o jiné. Buď se 

obětuje pro blaho rodiny, což ostatní pociťují jako útlak, nebo blízkým odpírá svou příchylnost. 

Příčina může být ve slabém hodnocení sebe sama, v nesprávných nebo nedostatečných 

potřebách, v opakujících se depresivních sklonech. 

Řešením je správné sebehodnocení, přijetí pozitivního, předsudky nezatížené postoje. 

  

Ceres – Luna 

Tento člověk potřebuje být užitečný jiným a za to být oceněn. Touží nezištně dávat a tím získat 

důvěru okolí. Při kritických aspektech se tato snaha může různit s potřebami rodiny, mohou 

se vyskytnout obavy z rozchodu, rozloučení, osamělosti. Řešení je v zájmu zrozence o citové 

otázky svých bližních, podporuje je a navzájem propojuje. 

  

Ceres – Merkur 

Dává dobré vyjadřování, může vychovávat rozumem. Popularitu a uznání získá duchovními 

podněty. Má schopnost citově komunikovat s jinými, kteří mají jinou úroveň inteligence – 

např. s dětmi, mentálně poškozenými, s rostlinami, zvířaty. 

Negativní aspekty naznačují problémy při sdělování vlastních potřeb, především v rodině. 

Očekává, že jiní mají vědět co chce, aniž by se o tom zmínil a zlobí se, když jiní na to sami 

nepřijdou. 

Řešení je ve zvládnutí komunikace, naučit se vyjádřit své potřeby a také naslouchat jiným. 

  

Ceres – Venuše 

Zde se spojuje láska a sexualita. pro svůj dobrý pocit potřebuje být oblíbený a populární. 

Příznivé aspekty dávají jemné a přitažlivé chování, schopnost vytvořit souladné okolí. Je to 

dobrá konstelace pro smyslnou nebo uměleckou tvořivost. 



650 
 

Nesouladné aspekty naznačují konflikt mezi osobní potřebou a požadavky rodiny. Vyvolávají 

pocit, že je nežádoucí, sexuálně neatraktivní. Následkem je, že přenáší své negativní zkušenosti 

s rodiči na partnera, v partnerství je nespokojený, následuje bolestivý rozchod. 

Klíč k překonání je v přizpůsobení se v partnerství, případně na ose rodič – dítě. Zjemnit 

chování. Tím se docílí sexuální přitažlivosti. 

Nesouladné aspekty k Luně nebo Venuši vytvářejí také problémy s výživou a pokud se podílí 

na věci i Saturn, může dojít k hubnutí – např. anorexie – nervóza. Je-li nepříznivý také Jupiter, 

může se zrozenec přecpávat, používat stravu za náhradu lásky. V tomto případě je vhodná 

léčba. 

  

Ceres - Mars 

Spojení dává schopnost efektivně jednat. 

Pozitivní aspekty naznačují produktivní osobu, která pomáhá jiným. Také mohou být 

samostatnými či osamělými vychovateli. Kritické aspekty mohou naznačovat, že dítě si 

potřebuje vybojovat nezávislost na rodičích. Jako dospělý se může cítit neschopný, 

nekompetentní nebo bezmocný. Když se na aspektu podílí Saturn nebo Pluto, pak jako dítě 

zakusí tvrdou disciplínu nebo ji bude vyžadovat od svých vlastních dětí. Může se vyskytnout i 

tendence přespříliš se zabývat bližními. 

Řešení těchto problémů spočívá v rozumném uvažování o koho a jakým způsobem pečovat. Je 

nutno vytvořit podvědomý obraz sebe sama, myšlenky obav nahradit důvěrou a sebejistotou. 

  

Ceres – Juno 

Princip výživy se spojuje s potřebou vztahů. Konstelace naznačuje přehnanou snahu po uznání. 

Partner či partnerka se mohou stát nádobou pro bezpodmínečnou lásku. Úkolem rodičů může 

být zajistit a upevnit vztahy. 

Příznivé úhly znamenají schopnost vytvořit pečující a rovnostářské vztahy, do kterých se 

přijmou a zapojí děti podle svých schopností. 

Tvrdé aspekty mohou naznačovat nesoulad v partnerství ve vztahu a k výchově dětí. Děti z 

dřívějšího manželství mohou být příčinou konfliktů v partnerství. 

Řešení je ve formulaci nového úkolu. Psychickou léčbou je možno ovlivnit tyto podvědomé 

obrazy přicházející z minulosti a vytvořit správné vztahy. 

  

Ceres – Vesta 

Princip výživy se pojí s obětavostí a potřebou soustředění. 



651 
 

Souladné aspekty naznačují intenzívní se zabývání rodinou, důležitá je společná práce a 

spiritualita. 

Nesouladné aspekty naznačují odcizení se rodičovské roli, bezdětnost nebo sterilitu, konflikty 

mezi rodinnými povinnostmi a osobním požadavkem samoty. Zaneprázdnění v zaměstnání. 

Řešení tohoto problému je, když se člověk naučí uvádět do souladu své požadavky s 

povinnostmi, které má k jiným lidem. Potvrzují to mnozí rodiče, kteří spojili intenzivní rodinný 

život s existenčním postupem. 

  

Ceres – Pallas 

Princip výživy se spojuje s duchovně – tvořivými potřebami. Tato kombinace naznačuje 

možnost přivést do hry silné a tvořivé síly. Souladné postavení naznačuje úspěšné převedení 

plodivé síly do duchovního a uměleckého tvoření nebo politické aktivity. Může se také projevit 

zájem o sociální a výchovnou činnost. Rodiče poskytnou dětem možnost vyššího vzdělání. 

Tvrdé aspekty mohou naznačovat odklon některého rodiče od výchovných úkolů nebo odklon 

od některého rodiče. Většinou trpí ženy, které se dostanou do podmínek, ve kterých se 

nemohou zcela rozvinout. Řešení je ve vytvoření rovnováhy mezi citem a rozumem. 

  

Ceres – Jupiter 

Výživný princip se pojí s touhou po expanzi. Ve vzdělání, filosofii, náboženství a cestování. Také 

účastí na nějaké velkovýrobě, podniku výživy nebo jiných službách v oblasti udržování života. 

Těžké aspekty mohou naznačovat přehnané pečování o děti nebo rodiče – nebo ze strany 

rodičů. Neschopnost jiným lidem říci ne, k osobnímu nadměrnému požitkářství. 

Řešení je v uvedení do rovnováhy osobní a nadosobní zájmy, je vhodné rozšířit své sociálně – 

pečovatelské a kulturní tužby činností pro jiné. 

  

Ceres – Saturn 

Vyživující princip se spojuje s potřebou vytváření struktury a vzhledu. Uplatnění se nachází v 

zaopatření a zásobování. Souladné aspekty podporují stabilitu, dlouhověkost, dodávají 

hlubokou sílu různým vztahům, posilují tradiční rodinné hodnoty, stálost citu. 

Tvrdé aspekty znesnadňují zaopatřování, zásobování z různých důvodů. Rodiče nebo někdo z 

nich mohou projevovat méně lásky, podceňují, nesprávně vychovávají, chtějí být nadměrně 

uznávaní, zavádějí tvrdou kázeň. 

Opačně rodiče se snaží řešit různé problémy svých dětí a tím jim znemožňují rozvinutí vlastní 

síly a schopnosti řešit životní nesnáze a těžkosti. 



652 
 

Řešení se nabízí tak, že si člověk představuje, že je otcem nebo matkou a stará se o své vnitřní 

dítě. Tímto způsobem se může zrozenec s aspektem Saturn – Ceres učit pomáhat sobě i jiným. 

  

Ceres – Uran 

Zde se spojuje vyživující princip s individualitou a intuicí. 

Je možno dát své snahy do služeb humánních aktivit, hledat nový přístup, jak pečovat o rodinu. 

Bývají obhájci lidských práv, práv dětí, spolupracující mezi národy. 

Těžké aspekty vytváří těžkosti při navazování citových vztahů. Dítě které vyrůstá v roztříštěné 

rodině může mít problémy s vytvořením souladu v rodině. Aspekt způsobuje nedůvěru k 

vlastním myšlenkám a intuici. 

Řešení je v nalezení souladu mezi osobní představou a potřebami bližních. 

  

Ceres – Neptun 

Princip výživy se spojuje s transcendentními potřebami. Dochází ke zjemnění ve výživě – 

vegetariánství, soucit se všemi tvory. Souladné aspekty přinášejí přání nezištného dávání na 

základě bezpodmínečné spirituální lásky, mediální vlohy, které mohou hrát svou roli i ve 

vybraném povolání, umělecké a herecké vlohy. 

Těžké aspekty naznačují nesprávné nebo nerealistické vnímání, sledování a následkem toho 

zklamání, klamné obrazy a nesprávné úsudky. Zrozenec může hrát roli obětního beránka, aby 

vzbudil pozornost. Také se může pokoušet uniknout ze skutečnosti. K překonání citové bolesti 

či izolace může hledat východisko v drogách, alkoholu. 

K překonání problematické situace je možno použít vlastní, niterný zdroj, snažit se o hledání 

kosmické a univerzální jednoty. Snažit se odstranit problémové situace. Dále je možno 

podporovat potřeby jiných a tak utišit touhu po jednotě se vším bytím. 

  

Ceres - Pluto 

Vyživující princip se spojuje s transformačními silami, posiluje archetyp – ztráty a návraty, učí, 

že se nemá potomstvo poutat k sobě. 

Souladné aspekty naznačují schopnost rozdávat hmotné , duchovní, emocionální a tvořivé 

plody. Může se zde jednat také o hluboké chápání lidské duše a fyzického světa, o schopnost 

pomáhat jiným při přechodu z hmotného do nadsmyslného života. Pomůže vyvinout velkou 

toleranci vůči jiným lidem. 



653 
 

Negativní aspekty mohou naznačovat silné emocionální krize následkem ztráty nebo odchodu 

milé osoby, což může mít za následek trápení, starost, deprese. Přehnaný smysl pro vlastnictví 

může vést k boji o moc, o postavení. 

Ovládnutí těchto zkoušek spočívá v pohledu na smrt jako na vstup do nového života, na 

obnovu. Strach ze ztráty nahradí důvěrou, souhlasem, radostí. 

  



654 
 

Ceres mytologicky 
Pavla Aligová nám poskytla následující text o Ceres  

Mytologií jsem se vždy nerada prokousávala, upřímně řečeno vždy jsem ji obcházela pokud to 

bylo možné. Blíže jsem se seznámila s asteroidy Ceres, Vesta, Pallas Athene a Junem někdy v 

roce 2008 na semináři mého bývalého učitele astrologie. Jako vždy byl seminář skvěle 

propracovaný s praktickými ukázkami z radixu. Přesto jsem holky asteroidky, jak jim říkám 

nechala dřímat další rok, zasunula je do pozadí. Najednou se však vynořily a tím, co ve mně 

vzbudilo největší zájem a zvědavost je současně Ceres. Proč zrovna ona? Zjistila jsem, že 

tranzitně vstoupila do mého slunečního znamení Panny. Aha…pěkné a zároveň velmi 

napínavé. Buď vítána Ceres v mém domě! 

Po roční pauze jsem tedy začala pátrat o čem to vlastně je. Co rezonuje s mým vědomím a co 

mi tato rezonance chce sdělit? Začala jsem tedy mytologií. Příběh Ceres a její dcery 

Persephone mě pohltil, silně na mně emocionálně zapůsobil. Ceres svoji dceru nesmírně 

miluje a ta se stala smyslem jejího života. Persephone je překrásná stejně jako její matka a 

touží po ní bohové i smrtelní muži. Matka Ceres ji však přede všemi chrání a občas ji musí díky 

její přitažlivosti i ukrývat na Sicílii. Ceres je šťastná a každý kousek její bytosti prostupuje láska 

k Persephone, jejich společné štěstí je dokonalé a vzájemné. 

Jednoho dne při procházce s dcerou  Okeanose a bez dohledu Ceres spatřila Persephone 

překrásný narcis se stovkami květů, jehož vůni nemohla odolat a omámeně  k němu 

přistoupila. Při utrhnutí květu Persephone vdechla jedovatou vůni a země se rozestoupila. Ve 

stejném okamžiku se vynořil zlatý vůz se spřežením, jehož opratě třímal  bůh podsvětí Pluto. 

Ten již dlouho po Persephone beznadějně toužil. Pluto strhnul křičící dívku do své náruče, aby 

se stala jeho nevěstou a královnou říše mrtvých. Země se opět za ůnoscem a jeho zajatkyní 

uzavřela a zbyla jen poklidná louka. 

Ve chvíli, kdy  Ceres vstoupí na louku a zjistí zmizení milované dcery se rozpoutává nekonečné 

drama hledající matky, která se sžíravou bolestí, zoufalstvím blízkým šílenství, v panice bez 

jídla a koupele stráví devět dní a nocí beznadějným hledáním. Není nikoho, kdo by mohl Ceres 

sdělit místo, kde se Persephone zdržuje. 

Desátý den se Ceres setká s bohyní Hekate, která ji navrhuje obrátit se na boha slunce a 

jasnovidce Heliose. 

Helios sděluje Ceres okolnosti únosu Persephone násilnickým bohem podsvětí Plutem za 

pomoci jeho bratra Jupitera. Jupiter vyslyšel prosby svého bratra Pluta a přání postavit 

Persephone do role jeho nevěsty i královny podsvětí a přislíbil Plutovi, že se tak i stane. 

Po vyslyšení zprávy Heliose si strhala Ceres všechny ozdoby z hlavy a oděla se do smutečního 

šatu. Plná nenávisti vůči Jupiterovi opustila shromáždění bohů na Olympu. Vydala se 

převlečená za starou ženu, putovala celou zemí, městy a hledala lidskou blízkost. 



655 
 

Mezitím uběhla celá věčnost, Ceres se zlomeným srdcem a zcela vyčerpaná dorazila do 

městečka Eleusis. Z posledních sil se posadila u kašny, kde se právě zdržovaly i  čtyři dcery krále 

Keleose a Ceres pozvaly do jejich paláce. Královna Metaneira Ceres uvítala a přijala do služeb 

jako chůvu pro syna Demophona. Synek neuvěřitelně rostl jako bůh bez jídla a pití díky péči 

Ceres. Přála si, aby mladý princ získal nesmrtelnost stejně jako milovaná dcera Persephone. 

Přes den mazala prince zázračnými mastmi a v noci jej držela nad rozžhavenými uhlíky ohniště, 

aby spálila jeho smrtelnost. 

Jedné noci však královna odhalila praktiky bohyně Ceres a v úleku začala křičet. Ceres 

odmítavá reakce královny a nepochopení snahy darovat princi schopnost věčného mládí 

rozzuřily natolik, že dítě vyňala z ohniště a hodila jej na podlahu. 

Vzápětí odhalila Ceres svoji pravou, božskou identitu a rozkázala, aby pro ni byl vystavěn 

chrám s oltářem, kde by ji mohli smrtelníci  uctívat a zasvěcovat v jejím jménu. 

Bohyně Ceres se stáhla do svého chrámu, kde nadále truchlila nad ztrátou Persephone. V jejím 

bezmocném vzteku a bezradnosti seslala na Zemi strašlivě neúrodný rok, země vyprahla, 

semena vyschla, stromy nenesly žádnou úrodu. Lidskému rodu hrozila totální zkáza a 

vyhladovění. Důvodem bylo oddělení, hlodající stesk a smutek v srdci bohyně Ceres. 

Zubožené lidstvo se obrátilo na Jupitera a prosilo o záchranu. Jupiter sám rozpoznal že dochází 

oběti na oltář Olympu. Bohové prosili Ceres o úlevu a shovívavost, ta však nepovolila a slíbila 

úrodu jen v případě vrácení Persephone. Jupiter se cítil být poraženým a poslal Merkura ( 

Hermes) do podsvětí s příkazem o propuštění Persephone. Ta se nacházela ve velikém smutku, 

její krása povadla, odmítala jídlo a pití. Pod záminkou laskavé činu propuštění podstrčil Pluto 

Persephone k občerstvení před cestou pár granátových jablek, která pozřela. Netušila však, co 

se za tímto jednáním skrývá. Pecky granátových jablek znamenaly neodvolatelnou povinnost 

sexuálního podřízení a potvrzení manželského stavu. 

S nekonečným štěstím a radostí padla Persephone do náruče své matky. Ceres však v okamžiku 

rozeznala Plutův podvod a rozhodla se svoji kletbu vyhladovění Země neodvolat. V úmyslu 

zabránit vyhladovění světa vyslal Jupiter svoji matku Rheu vyjednávat s Ceres. Konečným 

kompromisem se stalo uvolnění Persephone na určité časové období. Za každé pozřené 

granátové zrnko zlomek ročního období stráveného u její matky. Persephone tedy symbolizuje 

roční období. Jaro, léto a podzim v hojnosti a radosti matčiny náruče. S odchodem Persephone 

do podsvětí (podzim ) se vytratí život, zeleň, teplo, světlo a příroda se ukládá k odpočinku, dny 

se krátí a příroda symbolicky umírá. 

Silné emocionální zabarvení vztahu Ceres – Persephone se dá promítnout do života dnešního 

člověka, jeho intenzívních citů, náklonnosti, radosti z blízkosti milované osoby. Ve vztahu Ceres 

– Persephone se zrcadlí i neschopnost fungovat jako individualita, emocionální závislost na 

druhém, bolest ze ztráty, osamělost, smutek a depresi. Odmítání potravy (Persephone v zajetí) 

je závažným problémem mladé, hlavně ženské populace (Bulimie, Anorexie). 

  



656 
 

Heslovitý přehled působení Ceres v radixu : 

• proces zrození, smrti a obnovy 

• transformace, únos, ztráta 

• vhled do přirozených cyklů života 

• výživa, plnohodnotná strava, zemědělství, ekologie 

• pole, botanika, roční období 

• poruchy příjmu potravy, odmítání stravy, Bulimie, Anorexie 

• nadváha, dieta 

• ztráta rodičů, smrt jednoho z rodičů ( Ceres – Pluto) 

• rodičovské právo, hádky o děti při rozvodu 

• sexuální zneužívání dětí, pohlavní styky mezi sourozenci ( Ceres – Pluto) 

• sexuální obtěžování 

• podvědomé obavy z odmítnutí, odloučení, nedostupnost partnera ( Ceres – Pluto) 

• šok, smutek, deprese, rezignace 

• chronická deprese, infarkt, rakovina 

• projekty proti hladovění 

• terapie týkající se výživy 

• pracovní organizace, stávky, řemeslníci 

• nezaměstnanost s dlouhým trváním ( tranzit ) 

• fáze práce a odpočinku ( roční období ) 

• první menstruace, přechod 

• embryo, fótus, těhotenství 

• okultní rituály, mystérium krve 

  

Rodina 

Lidé s harmonicky postavenou Ceres ve spojení s astrologickými domy rodiny ( 4. dům ) nebo 

dětí ( 5.dům ) mají tendenci stát se skvělými rodiči. 

Ceres v napěťovém postavení je často ukazatelem ženy samoživitelky. Omezující mateřská 

láska vedoucí k pasivitě dítěte, či pocitu se muset za každou cenu prosadit a tím dosáhnou 

rovinu ostatních. 

Ceres zaujala pozornost západních astrologů kolem roku 1973 a přibližně v tomto období se 

začal jevit problém rozvodů a výchova dětí pouze jedním z rodičů statisticky stoupající 

tendencí. 

Ceres se projevuje u otců přibývajícím zájmem o výchovu dítěte po rozvodu nebo přáním stát 

se mužem v domácnosti. 

  

 



657 
 

Zaměstnání 

Sedlák, zahradník, kuchař, pekař, číšník, poradce ve výživě, léčení kořením, zvěrolékař, drezúra 

zvířat. 

Ceres se může v tranzitech projevovat dlouhodobou nezaměstnaností. 

  

Výživa 

Ceres potrestala lidstvo za únos Persephone hladověním. Tento způsob praktikují i někteří 

rodiče posílající například dítě za trest spát bez večeře. V radixu dítěte to naznačuje napětí 

Ceres k planetě zastupující jednoho z rodičů. Tresty tohoto druhu jsou společností 

akceptovány a mají z pohledů terapeutů dalekosáhlé následky v poruchách stravování. Dítě 

začne v pozdějším věku trestat samo sebe za neúspěchy a použije formu důvěrně známou – 

hladovění, které přerůstá až k anorexii nebo bulimii. 

V pozitivní formě se Ceres jeví ve vyváženém jídelníčku, zálibě ve vaření, zdravé výživě, 

pěstování ovoce a zeleniny, zemědělství a bohaté sklizni. Zřejmě nebude na škodu sít na poli 

či zahrádce v době, kdy je Ceres v harmonickém postavení ke znamení Berana (jaro) nebo k 

jeho vládci Marsu. I Luna zde samozřejmě hraje podstatnou roli, měla by narůstat a semínka 

svoji magnetickou silou «tahat» ze země ven. 

  

Barva 

Zelená, připomínající bujnou vegetaci. Emocionálně se Ceres spojuje s černou a modrou 

barvou podsvětí- podzemí, kde přes zimu dřímají semena pod hlínou ve fázi klidu a odpočinku. 

Praktické schopnosti Ceres jsou dávány ve spojitost s elementem Země. 

  

  

Ceres – Slunce aspekty 

Jedinec se identifikuje s rolí živitele, rád obstará vše potřebné pro rodinu, je její skutečnou 

částí. Cítí se dobře v roli rodiče. Zapojuje se do projektu proti hladovění. 

Rovnováha v dávání a přijímání. 

Aspekty napětí vedou k nerovnováze v péči o vlastní osobu a rodinné příslušníky. Problémy se 

zajištěním obživy nebo její odmítání. 

Na vlajce bývalé SSSR je symbol srpu ( Ceres ) a Slunce tvořilo konj. s Ceres ve Štíru ( Říjnová 

revoluce) Největším problémem vlády bylo zajištění potravy pro sovětský národ. Prázdné 

magazíny (obchody) jsou známou doménou tehdejší doby. (zdroj Demetra George) 



658 
 

  

Ceres – Luna aspekty 

Touha být potřebným pro své blízké a naplňovat jejich tělesné (výživa) i emocionální potřeby. 

Život v kruhu rodiny je základním impulzem a nutností pro šťastnou existenci. Péče o nemocné 

rodinné příslušníky. 

Opozice nebo kvadráty vedou k pocitu nesouladu mezi emocemi a tělesnými, potřebami, pocit 

osamění. Neschopnost sladit tělo a duši, strach z rozchodu nebo odmítnutí. 

  

Ceres  - Merkur aspekty 

Pocit soudržnosti se pojí s nutností být zároveň porozuměn. K dokonalému pocitu být součástí 

rodinného celku je stejně důležitá výměna informací, zážitků. 

Schopnost komunikovat s lidmi na různých úrovních intelektuálního vývoje, práce s duševně 

postiženými, komunikace se zvířaty. 

Aspekty napětí : cítit se být nepochopen, intelektuálně oddělen od chodu rodiny (příbuzných). 

Domnívá se být automaticky porozuměn a nechápe důvod opačné reakce, což vede k 

roztržkám. Musí se učit aktivně naslouchat. 

Sri Meher Baba zvaný mlčící guru měl Ceres/Vesta konjunkci v opozici Merkura v Rybách. 

Strávil 30 let mlčením a domlouval se pouze znakovou řečí. 

Panna Orleánská vlastnila Ceres konj. Merkur v Kozorohu. Při jejich modlitbách slyšela 

mystické hlasy, které ji inspirovaly k záchraně Francie. (zdroj D. George) 

  

  

Ceres – Venuše aspekty 

Chce se líbit, být v očích partnera i okolí atraktivní, estetické cítění. Kultura stolování, krása 

zevnějšku a jemnost. Oduševnělá krása. Touha po něžném protějšku. Pocit sebe-hodnoty roste 

oceněním ze strany partnera i okolí, tělesná blízkost je důležitým aspektem v životě. Je 

schopen stejnou měrou dávat, nejen vyžadovat a přijímat. Vytváří přirozeně příjemné 

prostředí a harmonii, což se promítá i do uměleckého talentu, kreativity, schopnosti tvořit 

krásné věci. 

Aspekty napětí mohou vyvolat problémy s tělesnou blízkostí druhého, odmítnutí, neschopnost 

sladit rodinu, individuální potřeby a intimní záležitosti dohromady. Možnost komplexů 

méněcennosti ve vztahu se vzhledem, vnímá se jako neatraktivní a nežádoucí. Nutnost 

přehodnotit žebříček hodnot směrem k ženskému pohlaví, nově definovat skutečný smysl a 

poslání ženy, jejich sexuálních potřeb a přitažlivosti. Ceres má spojitost s výchovou dětí ( matka 



659 
 

Ceres – dcera Persephone) a rodiče nebo jeden z nich rád zasahuje do partnerství dospělého 

dítěte 

Stejně jako opozice nebo kvadrát Ceres k Luně, tak i k Venuši mohou ukazovat aspekty napětí 

k nevyváženým stravovacím návykům. Přítomnost Saturna v této kombinaci situaci ztěžuje a 

člověk si namísto všeobecných požitků naordinuje např. omezení v jídle, nezdravou disciplínu, 

což vyústí mnohdy k Anorexii. 

Pokud se přidá do party Jupiter místo Saturna, jedinec nahrazuje pocit nedostatku lásky a 

tělesné blízkosti přehnanou konzumací potravin. Nadváha na sebe nedá dlouho čekat. 

  

Ceres – Mars aspekty 

Zařídím, přinesu, obstarám, zajistím ! S radostí, rychlostí, přímostí a dynamikou se vznáší, 

poskakuje, běží a za letu obšťastňuje svoji celou rodinu. Nikdy mu neschází energie vyplnit 

přání svého partnera ani nejbližších, což zvyšuje pocit užitečnosti a nepostradatelnosti. Rád 

pomáhá všude, kde je potřeba. 

Lidé s aspektem Ceres – Mars přebírají často roli samoživitele, pečují tedy o děti bez partnera. 

Aspekty napětí ukazují na vyžadovanou disciplínu v dětství, omezení v rozhodování dítěte, 

duševní nátlak, dominantní rodiče. Tento dospělý jedinec často trpí pocity bezmoci, 

neschopnosti, nekompetence. Spojení Ceres – Mars -  Saturn nebo -  Pluto ukazuje na tvrdé 

praktiky v rodině, které později uplatňuje i ve své vlastní rodině. Jednou z dalších tendencí je 

přehnaná starost o své blízké. 

Mentální program bezmocnosti a násilí je nutné nahradit sebedůvěrou, pocitem svobodné 

volby a konání. Podvědomý, negativní obraz o své vlastní osobě nahradit novou, pozitivní 

formulí důvěry, odvahy, vírou v sebe i okolí. Proces změny někdy trvá i pár generací a je možné 

se jí dopátrat v radixech rodinné linie. 

  

Ceres – Juno aspekty 

Potřeba pečovat se snoubí s přirozeným, charakterovým rysem naplňujícího, partnerského 

vztahu. Celá funkce a síla rodiny se podřizuje bezproblémovému chodu a naplněnému 

rodinnému společenství. Rodina a péče o ní se stala centrem a smyslem života jednoho nebo 

obou rodičů. Smyslem manželství je plození potomstva, péče a výchova. Pokud si jeden z 

rodičů přivedl děti z minulého manželství nebo děti adoptují jsou schopni vytvořit společně 

harmonický a fungující domov pro všechny. 

Aspekty napětí mohou způsobovat neustále neshody ve výchovných metodách partnerů. 

Pokud se v rodině nachází děti z minulých vztahů vyhrocuje se situace neporozumění častěji a 



660 
 

nepříjemně otravuje rodinnou atmosféru. Rodič má pocit rozervanosti, neschopnosti situaci 

řešit, což vede ke chronické nespokojenosti v roli partnera, partnerky, otce nebo matky. 

 Opozice, kvadrát Ceres - Juno v sobě nese naléhavost změny zastaralých, rodinných a 

společenských modelů, které neuspokojují potřeby současného, moderního člověka a 

vyžaduje vytvoření nového, rodinného uspořádání. 

Ronald Reagan s Ceres v Beranu v opozici na Juno ve Váhách měl problémy se svojí manželkou 

Nancy ohledně dítěte z prvního manželství. (zdroj D. George) 

  

 Ceres – Vesta aspekty 

Ceres a Vesta symbolizují harmonický vztah, ve kterém člověk neztrácí identitu, dovede 

samostatně regenerovat své síly a současně být funkční jednotkou celku. Pohlavní styk vnímá 

jako oslavu lásky, nebere ho jako závazek vůči partnerovi. Ve vztahu neztrácí pocit svobody a 

nezávislosti. 

Kvadráty a opozice způsobují nerovnováhu mezi roli rodiče, partnera, individuálními 

potřebami (nutnost regenerace, samota nutná k uvolnění, vypnutí a načerpání sil) a kariérou. 

Mohou obsahovat tendenci k bezdětnému partnerství, sterilitě nebo impotenci. Neschopnost 

identifikace s roli rodiče, odcizení. 

Konzervativní pohled na ženskou sexualitu. 

Vhodným plánováním, rozdělením času, akceptováním a naplňováním rodičovských 

povinností a integrací cyklů odpočinku je možné tyto náročné úkoly zvládnout. 

  

Ceres – Pallas Athene aspekty 

Mateřsko-otcovský cit se snoubí s vysokými ideály, kreativním potencionálem a funguje jako 

pohonný motor všech členů rodiny. Podpora rozvoje talentu, zájmů a kreativity. Rodiče se 

snaží dětem zajistit vyšší vzdělání. Smysl pro spravedlnost, zájem o politické dění i zahraniční 

politiku. S patriarchálním, rodinným systémem se ztotožnili všichni příslušníci domácnosti. 

Aspekty napětí ukazují na rozpor mezi materiálním a emocionálním, vnitřním světem. Na oltář 

výkonu, kariéry, společenských ideálů je kladeno příliš mnoho obětí na úkor přirozených 

lidských, jinových potřeb, citů, tělesné blízkosti. Žena dobrovolně přijímá maskulinní ( jang ) 

funkci v pracovním i soukromém životě. Zapírá (odmítá) funkci ženy, matky i milenky 

(asexuální vztahy) a stává se androgynní bytostí patriarchální společnosti, bezpohlavní 

pomocnicí na cestě k mužské slávě v uměle vytvořeném mužském světě. 

Rozporuplný vztah k matce. 



661 
 

Především u žen se zviditelňuje sklon obětovat se kvůli někomu, něčemu, snaha svým 

intelektuálním potencionálem podpořit výstup, kariéru jiné osoby, většinou však mužského 

pohlaví. 

Obdivuhodně upírá zrak na svého otce, touží jít v jeho šlépějích, uznává pouze jeho ideologie, 

styl života a myšlení (otcovské komplexy). 

Stejně jako mytologická Pallas Athene zapírá napěťový aspekt Ceres – Pallas Athene přirozený 

smysl a funkci ženství (matriarchát) ve prospěch muže a mužských cílů ( patriarchát ) 

materiálního světa. Pallas Athene se zrodila z muže, jeho myšlenky, svého otce Jupitera. Je 

doslova jeho duchovním dítětem. Pallas Athene je nazývána bohyní, která zaprodala svět 

patriarchátu (zdroj D. George). 

Předstoupila před soud na Olympu s následovným proslovem : 

Dávám tedy můj hlas a podpořím Orestovu nevinu 

Nemám žádnou matku, neporodila mne žádná ženská 

Kromě mé tělesné náklonnosti dávám muži celé mé srdce 

Já pocházím z muže, otce! 

Proto nemá smrt ženské, kterou ubije muž, pán domu žádnou závažnost 

Osvoboďte Oresta ! 

Odkaz : Aischylos p. 79 (525/24 př. Chr, Eleusis, † 456/55 př. Chr., Gela ) 

  

Ceres – Jupiter aspekty 

Pečovatelská a vyživující náruč Ceres se snoubí s optimismem, touhou po expanzi, snahou 

zabezpečit potravu i právo na sociálně vyváženou existenci 

• Zemědělská produkce ve velkém měřítku, bohatá sklizeň 

• Práce v zahraničí, úspěch v zaměstnání 

• Aspekt vhodný pro chov koní i dobytka 

• Velká zahrada, zahradnictví, zahraniční obchod s potravinami 

• Přírůstek do rodiny ( tranzitně ) 

• Sociální koncept 

Aspekty napětí způsobují překračování hranic privátní sféry druhého, snaha rodičů vnutit 

dětem své nápady, ideály. Rodičovská láska bez hranic a respektu. 

  

 

 



662 
 

Ceres – Saturn aspekty 

Schopnost postarat se, dát zázemí a solidní základy aktivitám spojeným s výživou, péči o 

potomstvo. Důvěryhodná osobnost, píle, zodpovědnost v rodině i zaměstnání, vytrvalost. 

Emocionální jistoty. Formy působení zajišťující dlouhodobé trvání a kvalitu. 

V aspektech napětí se může skrývat nedostatek příjmu potravy, její obtížné opatřování. 

Emocionální chudoba, neschopnost rodičů ukázat citovou náklonnost. V opačném případě 

přebírání všech běžných povinnosti děcka, což má v pozdějším věku za následek neschopnost 

přebírat zodpovědnost za vlastní skutky a život všeobecně. Pocit zadluženosti vůči dítěti a 

naopak, dítě vnímá neopodstatněný emocionální i hmotný dluh vůči rodičům. 

Lekce aspektu Ceres – Saturn spočívá v převzetí zodpovědnosti za vlastní osobu i potřeby svých 

blízkých. Být korektní k sobě i protějšku. 

  

Ceres – Uran aspekty 

Být části kolektivu, humanitární projekty, prospěch celku, vnímat potřeby kolektivu i 

jednotlivců, menšin, inovace zemědělství a pracovních míst. Vynálezce v oblasti výživy, 

biotechnologie, zahradnictví. Rychlá a bezproblémová přizpůsobivost potřebám druhých, 

člověk nové doby s „novým myšlením“ i novými stravovacími návyky. 

Aspekty napětí vedou k vnitřní rozervanosti, emocionální nevyrovnanosti, neschopnost se 

vázat. Nepravidelná a nedostačující péče o členy rodiny, nervózní atmosféra. Konflikt mezi 

nutkavým pocitem nezávislosti a odpovědnosti za rodinu. Cítí se stále pod tlakem, což drásá 

nervový kostým jedince, výčitky svědomí, touha vyletět z hnízda. Vyhýbá se zodpovědnosti za 

výživu rodiny. Konflikt mezi logikou a intuicí. 

Integrací osobních potřeb se zájmy kolektivu a především rodiny je možné pocitu 

individuálního omezení předejít. 

Alice Bailey, Helena Blavatská a Alan Leo vlastnili aspekt Ceres s Uranem a každý z nich 

zdůrazňoval důležitost intuice, kterou i prakticky využívali. (zdroj D. George) 

  

Ceres – Neptun aspekty 

Obejmout, nakrmit, ošatit a poskytnout přístřeší celému světu. Pečovat o všechny v 

bezpodmínečné lásce, bez rozdílu národnosti, barvy pleti a postavení ve společnosti. Soucit s 

každou živou bytostí. Mediální nadání, médium, telepatická komunikace se zvířaty. Práce ve 

zdravotnických zařízeních, přirozený umělecký i herecký talent. 

Aspekty napětí vedou ke zkreslenému vnímání reality, snadné sklouznutí do role oběti, vysoký 

ideál se snoubí se ztrátou vlastní identity. 

Touha po pozornosti ze strany rodičů, rodiny. 



663 
 

Touha po láskyplném spojení všech pozemských bytostí. 

Jedinec hledá svoji vlastní realitu v konzumaci alkoholu a drog. 

Neúnosná emocionální bolest spojená s útěkem do samoty a izolace. 

Nutnost najít rovnováhu mezi pomocí bližnímu a obětováním se, udržovat hranice mezi 

dáváním a přijímáním. 

Marylin Monroe (Ceres konj. Neptun ve Lvu) oslnila svět svoji dokonalou krásou, za kterou se 

však skrývala neschopnost vnímat a pečovat o vlastní potřeby, což mělo za následek její 

nešťastný konec. Antropolog Carlos Castaneda (Ceres konj. Neptun ve Lvu) zprostředkoval 

světu vizi transformace vlastního, fyzikálního omezení. (zdroj D. George) 

  

Ceres  - Pluto 

V tomto aspektu se snoubí celá paleta mytologického příběhu Ceres a Persephone. Období 

bezstarostného a naplněného mateřského vztahu, symbiózy, pochopení individuálních potřeb 

a svobody. Schopnost se dělit a chápat nutnost životních cyklů loučení, odchodů, 

transformování lásky do schopnosti propustit a nesnažit se zadržovat, z nejhlubší lásky darovat 

svobodu. Chápat a respektovat dualitu, zákony přírody, rituály ženského organismu, darování 

života, chápání zázraku univerzální, bezpodmínečné lásky mezi rodičem a dítětem. Narození 

dítěte často pozitivně mění pohled na životní hodnoty. Cykly zrození a smrti. Setba a sklizeň, 

práce a odpočinek přírody v zimě. 

Aspekty napětí způsobují hluboké emocionální krize a otřesy, depresi (zmizení a neúspěšné 

hledání Persephone), ztrátu blízké osoby. Transformace (přeměna) přes bolest a zatmění duše. 

Zvládnutí lekce Ceres  - Pluto je možné pouze projitím procesu, který absolvovala Ceres s její 

dcerou Persephone. Člověk se musí naučit dělit, akceptovat, odpouštět, milovat bez 

podmínek, sklonit se před ukončením cyklu života, aby se zrodil opět nový příběh lásky, další, 

nový koloběh života. 

  

Ceres – Lilith 

Vzpomínka na rovnoprávnost, svobodu obou pohlaví. Rozkvět ženství v celé jeho kráse, smyslu 

a naplnění. Rituál na oslavu ženství v jeho podstatě a prospěchu naplnění plánu Stvořitele. 

V mužském radixu není žena konkurencí, nýbrž rovnoprávným partnerem, polaritou, pocitem 

štěstí z jednoty. Muž je „prototypem“ původní, počáteční energie jang v jeho skutečném 

rozsahu a působení. 

Aspekt napětí u ženy: pocit hluboké, emocionální izolace, pocit zrady, odchod ženy z ráje, první 

rozchod v dějinách lidstva (odchod od Adama). Matka samoživitelka, nezájem otce o děti, 

matka musí sáhnout na dno svých emocionálních i materiálních rezerv. Rezignace, vyčerpání. 



664 
 

Kolektivní násilí (jizvy) patriarchálního světa na duši ženy  -  matky i vydrancované planetě 

Zemi. Zamořená, znehodnocená, zemědělská půda. 

Aspekt napětí u muže: odchod manželky Lilith, pocit zrady a přetrvávající pocit oddělení, strach 

ze ztráty, samoty, nedůvěra v ženu, pečovatelku, matku. Podezřívavost, materiální zneužívání, 

obohacování se na rodině, vlastní pohodlí, nezájem o práci, zneužívání pracovních sil 

(zaměstnanců). 

  

Sestupný ( jižní ) uzel v konjunkci s Ceres 

Energie minulé inkarnace naznačuje naléhavost nedořešených témat promítajících se do 

současnosti a budou jednotlivce provázet (promítat se) po celý život. Dítě se zpočátku cítí 

opuštěné, bez ochrany a v izolaci. Může se jednat o pouhou vzpomínku z minulé inkarnace, 

není však vyloučeno, že současná rodina není schopna zajistit novému přírůstku do rodiny 

základní emocionální i materiální potřeby. 

V době těhotenství matka řešila záležitosti týkající se smrti jednoho z rodinných příslušníků, 

cítila se opuštěná, zrazená, nebo mohla zažívat násilí ze strany partnera. 

Příběh Ceres v sobě obsahuje plutonská témata, která je dobré při vyhodnocování rodinných 

vztahů brát v úvahu. 

Člověk s Ceres na sestupném uzlu by měl dbát na výživu, pobývat v přírodě a klást velký důraz 

na výběr partnera, se kterým chce plodit potomky, jelikož je rodina zatížena častými rozvody, 

neuspořádanými rodinnými vztahy či neschopnosti (duševní) vychovávat děti. Vyskytují se i 

sexuální styky mezi sourozenci ze strany matky nebo otce. Dítě je vystavováno, je svědkem 

sexuálních scén nepřiměřených jeho věku. 

  

Vzestupný uzel (severní) v konjunkci s Ceres 

Výzva ke koncentraci, směru, které příběh Ceres a její dcery Persephone obsahují. Postavení a 

znamení, ve kterém se vzestupný uzel nachází (uzlová osa) vypovídá o konkrétních, životních 

příbězích, jevišti, na kterém se budou naučné lekce odehrávat. 

Například osa 4/10 vypovídá o rodině a kariéře. Vzestupný uzel ve 4.domě upozorňuje na 

emocionální zodpovědnost vůči rodině, fyzickou přítomnost při denních rodinných rituálech, 

vyživovací povinnost, vytváření rodinné struktury, řád, soudržnost, nutnost se dělit, tolerovat, 

propustit, akceptovat cykly setby, zrání i sklizně jak v duševním tak materiálním smyslu. 

Cykly fyzické přítomnosti (namáhavé práce) je nutné střídat s cykly odpočinku a regenerace. 

Osa 5/11 zrcadlí individualitu a její funkci v kolektivu. Vzestupný uzel v domě jedenáctém často 

poukazuje na snahu ega blokovat cestu duše, blokádu realizace duševního, inkarnačního plánu 

egem. V případě Ceres je výstup z domu Ega do domu kolektivu velmi strmý, plný obav, člověk 



665 
 

stojí sám sobě v cestě, zakopává o bariéry, které si sám vytváří, zažívá smutky, zatmění duše, 

hledá svoji ztracenou Persephone. Téma dělit se s ostatními , vystoupit z vlastních představ o 

fungování světa a akceptovat plán kolektivních vizí a rozdělování, nebýt středem (pánem) 

světa, nýbrž jedním z mnoha. Člověk se nikdy nemůže stát absolutním vládcem, vždy bude 

současně částí kolektivu. V opačném případě padne do zajetí, destrukce vlastního ega. 

Jedinec s vzestupným uzlem v konj. s Ceres v 11. domě podvědomě touží po rovnosti a 

bratrství. V praxi se tito lidé rádi zapojují do humanitárních projektů rozdělování potravin, 

bojují za práva zneužívaných žen a dětí. Je-li to z jejich pohledu nutné zapojí se i do stávky k 

odstranění špatných, pracovních podmínek. Ochranáři přírody rovněž zapadají do scénáře 

Ceres v 11.domě. 

Je dobré zvážit plánování rodičovství, jelikož cesta k jedenáctému domu se snoubí s touhou 

po duševní i fyzické svobodě. Jedinec se může stát otcem či matkou humanitárního projektu 

namísto realizace tradičních rodinných svazků s potlačeným pocitem fyzického omezení a 

nenaplněné individuální cesty. 

Těmito krátkými ukázkami funkce uzlových os jsem chtěla naznačit směr jak s nimi pracovat v 

souvislosti s Ceres. 

  



666 
 

VESTA 

věčný plamen, žena na duchovní cestě 

Vesta v postavách z různých dob je znázorňována jako žena v dlouhých šatech majestátní 

krásy, která v jedné ruce drží zapálenou pochodeň, ve druhé kouli. V této póze ztělesňuje 

vlastnosti čistoty, bezpečí a Boží ochrany. 

Jedna z nejstarších olympských bohyň. Jejím symbolem je ohniště, krb, plameny, oheň, 

domov, který šíří teplo, živí a spojuje rodinu se všemi rodinnými předky. 

  

Panenské kněžky – vestálky, udržovaly v chrámech věčný oheň. 

  

Vesta a její ohniště symbolizují střed světa nejvnitřnějších mystérií. 

  

Vesta ovládá kundaliní – vnitřní sexuální oheň. 

Pokud se tento probudí a vědomě vede do vyšších oblastí těla, získá se nadsmyslné vnímání. 

Ženy se silným postavením Vesta v horoskopu, ať provdané nebo osamělé, mohou počítat s 

vícerými sexuálními kontakty. 

Rovněž muži Vesta – typu jsou sensibilní pro sexuální potřeby žen a mají silný požadavek 

pohlavně se s těmito spojovat. Vyhýbají se však dlouhodobým závazkům. 

Vesta může naznačovat buď sexuální uvolněnost nebo sexuální potlačenost nebo utlačenost. 

Při negativních aspektech možnost bez manželství, neplodnost, bezdětnost, sexuální 

těžkosti. 

  

Vesta vládne 
Ovládá osobní integraci, zdraví, výživu, cvičení. 

  

Ve vztahu k sexualitě – frigiditu, neplodnost, impotenci, sterilitu, panenství, cudnost, čistotu, 

celibát, prostituci, pornografii, sexuální diskriminaci. 

  

Ve vztahu k náboženským aktivitám – modlitbu, meditaci, zbožnost, náboženské řády, 

mnichy, jeptišky, kněze, světce, esoterické řády, zasvěcení, oltáře, rituální nářadí, oltářní 

svíce, ohniště. 



667 
 

Ve vztahu k duchovním vědám – žáky, učence, učitele, profesory, guru, světlonoše, strážce 

esoterních a náboženských nauk. 

Ve vztahu k práci – otroky práce, oběti k dosažení cíle, osobní obětavost pro službu a právo, 

změnu karmy pomocí dharmy, pracovní fanatiky, nadšence. 

Různá bratrstva, sociální svazy, pomáhající služby, tajné společnosti a řády. 

  

Vesta v horoskopu 
Astrologicky popisuje Vesta metody osobního vývoje, práce, oddanosti, povinnosti, oběti a 

sexuální komplexy. 

Ve znameních popisuje dvanáct různých forem, jak zacházet se sexuální energií. Ať již je to 

volným vyžitím, kompenzací nebo utlačením. 

V domech popisuje životní oblast, kde budeme omezeni. 

Aspekty Vesta k planetám představují, jak může být soustředěný princip zařazen do jiných 

dílů osobnosti. 

Souladné aspekty naznačují bezproblémovou směs energie 

Nesouladné pak konflikt mezi osobní spokojeností a ostatními potřebami, aby překlenuly 

faktory stresu. 

  

Vesta ve znameních 
popisuje dvanáct různých forem, jak zacházet se sexuální energií, ať již volným vyžitím, 

kompenzací nebo utlačením. 

  

Beran 

Lidé pracují s vysokým nasazením. Odvádějí nejlepší práci, pokud mají motivaci. Motivace 

vzniká v nitru. Mají silnou touhu po nezávislosti. Neradi přijímají poručníkování jiných nad 

sebou. 

Odcizení nastává, když se soustřeďují příliš na své aktivity, ve kterých není místo pro účast 

jiných. 

Je pro ně důležitý sexuální požadavek zůstat sami sebou a uchovat si vlastní osobnost. Toto 

postavení v horoskopu může být klíčem k osobnímu pochopení. 

 

  



668 
 

Býk 

Potřebují pevně zakotvit a spolehnout se na prostor beze změn. Mají rádi jen to, co má 

trvání, „ co je pevné jako skála“. Jen tak mohou být viditelné výsledky jejich snah. 

Pokud jsou nepružní, zaměření přespříliš jen na své konání, snadno může dojít k odcizení s 

lidmi v jejich okolí. Jejich sexualita je přirozená, touží po organickém uvolnění přirozených 

instinktů. 

Pokud se sexuální uvolnění prožívá jako frustrační, pak nahromaděné napětí může vést ke 

stresu a utlačit přání partnera. Sklon ke smyslnosti a pohodlí. 

  

Blíženci 

Potřebují zprostředkovávat informace, pracovat slovem. Tyto vlohy nejlépe využijí v 

souladném pracovním kolektivu. Odcizení může nastat, když jsou příliš uchváceni svými 

slovy, když zprostředkování ztrácí svůj význam, nebo přehnaným intelektualismem. Pro 

naplněný sexuální život potřebují komunikaci a duchovní výměnu. 

V nesouladném postavení jsou schopni použít taková slova a rozumová porovnání, která 

mohou vystavět citovou zábranu vůči jiným. Rozum může zaujmout aktivní postoj v 

existenční oblasti, ale není vhodné, aby dominoval nad emocionálními zážitky. 

  

Rak 

Zásoby energie hledají v citové oblasti. Pro trvalé spojení potřebují citové spojení se svou 

rodinou, spolupracovníky, podřízenými. 

Odcizení může přivodit emocionální přecitlivělost, pokud se uzavřou ve strachu před 

domnělou tvrdostí okolí. 

Sexuální naplnění u nich znamená být oblíben a ceněn, přehnaná citová přání mohou vyvolat 

nejistotu, někdy i sklon k paranoidním tendencím, což pak může stravovat partnerství. 

Naopak praktický přístup k citu může vést k emocionální stabilitě. 

  

Lev 

Nejlepších pracovních výsledků dosahují, když zcela povolí uzdu svým tvořivým snahám. 

Potřebují být hrdí na své pracovní výsledky. Hrdost zlepšuje pracovní nasazení. 

K odcizení může dojít i přes to, že tato osoba vyzařuje zářící světlo tím, že pálí celé své okolí. 

Také brání velká hrdost, pýcha, arogantní chování. 



669 
 

Sexuální chování inspiruje romantika a obdiv. Je li sexuální síla správně vedená, zjemněná, 

pak plodivá síla může být plně využita pro osobní tvořivost. 

  

Panna 

Posiluje soustředěnou pracovní činnost. Touha po dokonalosti umožňuje lepší koncentraci. 

Odcizenost způsobuje posedlost pracovními úkoly, nekritický postoj vůči sobě a jiným. 

Sexualitu považuje za službu k dobru partnera nebo jako povinnost. Potlačují li příliš své 

přirozené reakce, pak vidí jen nedokonalosti jiných. 

Překonají li tyto nedostatky, pak mohou vykonat mnoho produktivního. 

  

Váhy 

Raději pracují v kolektivu než o samotě. Od jiných je odděluje tendence využívat práce jiných 

ve svůj prospěch, neustálé srovnávání s jinými. čímž vyvolává atmosféru soutěživosti. 

V sexualitě potřebují mít rovnováhu v oblasti dávání a braní. Potřebují a chtějí být přijímáni a 

obdivováni. Pro toto se snadno mohou vzdát svých přání a žádostí. 

Životně důležité je pro ně vytvoření rovnováhy mezi osobními zálibami a přáními bližních. 

  

Štír 

Projevuje se pronikavým a intenzívním způsobem. Tito lidé ve všech svých povinnostech 

hledají hloubku a důkladnost. 

Na sexualitu pohlíží jako na vrchol, kterého je nutno dosáhnout. Překonávají proto různá 

sociální tabu. Sexuální utlačení může způsobit pocit hříchu, hanby a viny ve vztahu k 

milostným aférám. 

Je zde silná schopnost koncentrace a odevzdanosti. 

  

Střelec 

Nejsilněji se koncentrují, když mohou pracovat pro něco, čemu zcela věří. Nadšení pro ideál 

zvyšuje jejich pracovní horlivost. Do osamělosti se dostanou. když neberou ohled na názory 

jiných, začnou se utápět v maličkostech či ve fantasii. 

Sexuální vnímavost podporuje pocit dobrodružnosti, hledání pravdy. Sexualitu tlumí 

nedostatek čestnosti a loajality, ztráta důvěry v partnerství. 



670 
 

Sexuální popud mohou proměnit ve prospěch svých idejí, spojovat idealismus a mysticismus, 

což může příznivě ovlivňovat hmotný svět. 

  

Kozoroh 

Nejlépe pracují strukturálním a ukázněným způsobem. Pracovní vypětí bývá podněcováno 

osobní ctižádostí, snahou po úspěchu. Mají schopnost vytvářet a uskutečňovat plány, což jim 

dává možnost pracovat ve správní oblasti. Toto postavení naznačuje také striktní dodržování 

pravidel a zákonů, přehnanou přísnost v soukromé oblasti. 

Pro příznivou sexualitu je nutná povinnost a čestnost ve vztazích. 

Sexualitu poškozuje ztráta důvěry, ztráta emocí ve vztahu. Dostavuje se potom strach ze 

ztráty moci a kontrola ve vztahu. 

Jejich kázeň je výrazná a mohou mnoho dosáhnout. Očekávají úspěch, když plní své 

povinnosti. 

  

Vodnář 

Nejlépe pracují v kolektivech s humánní, politickou nebo sociální motivací. Převládá ideál 

svobody pro sebe a své bližní. 

Odcizení může nastat od osob, které jsou konzervativní nebo mají jiné názory. Mnohdy se 

dostavuje vzepření se vůči autoritám, nadřízeným osobám. 

Sexuální chování může být aktivováno něčím mimořádným, nevšedním.Sklon k sexualitě 

přátelské, bez závazků. 

  

Ryby 

Mají velkou potřebu sloužit jiným. Nesnadno se soustřeďují nebo dodržují své závazky. 

Mohou hrát roli mučedníka, trpitele. Připisují vinu jiným za své vlastní nesnáze. 

V intimním vztahu mají schopnost léčit, zjemnit sexualitu ve spirituální uskutečnění. 

Nevýhodou je představa, že nikdo nemá právo na jeho sexualitu, která patří všem, kdo o ni 

požádá. 

Integrace zde uzavírá směs snění a skutečnosti, poesie a praxe. 

  

  



671 
 

Vesta v domech 
popisuje životní oblast, kde budeme omezeni 

  

1.dům 

Věnuje se vlastním zážitkům, poznává svoji osobnost, své cíle, je sebestředný. Nemusí 

vyhledávat dlouhodobé vztahy. 

Cílevědomost a vytrvalost mohou vést k velkým výkonům. 

  

2.dům 

Hledá zajímavé zdroje obživy pro sebe a své bližní. Je možno prožít omezení ve vztahu k 

penězům, k pohodlí, k smyslnosti. 

Smyslem je donutit člověka k rozvíjení svých schopností. 

  

3.dům 

Sklon k rozšíření osobního intelektu, nových vědomostí a informací a jejich rozšíření do 

jiných kruhů. 

Je možno očekávat omezení v komunikační oblasti, aby se člověk mohl soustředit na 

objasnění vlastních idejí. Může se vyskytnout pocit méněcennosti v záležitostech intelektu a 

komunikaci. 

Důležitou roli hraje intelektuální práce. 

  

4.dům 

Naznačuje péči o dům a rodinu. V mladších létech může mít odpovědnost a práci v rodině, ta 

bude později pokračovat. Spojení s rodinou a péče o ní. 

Na základě rodinných závazků může být omezena osobní volnost, svoboda. 

Doporučuje se vyrovnat s domácími potřebami, požadavky. 

  

5.dům 

Zabývání se dětmi. Mají mnoho dětí, rádi o nich hovoří, mají vztah k umění. 



672 
 

Pokud příliš zjemní energii lásky, může nastat přílišná sexuální zdrženlivost nebo omezenost, 

bez spontánnosti. 

Toto postavení naznačuje umělecké povolání nebo pozici v záři jevištních světel. 

  

6.dům 

Důležité postavení, angažuje se účinně pro práci. 

Případné zdravotní nesrovnalosti se dávají do pořádku sebeléčbou, správnou péčí o tělo, 

výživou, cvičením a pozitivním myšlením. 

Snaha po zdokonalování, pokud se nepřehání, může být velmi užitečná. 

  

7.dům 

Pracovní energie se obrací k partnerství, manželství. 

Protože Vesta má snahu spíše po nezávislosti, snadno mohou vzplanout konflikty. Ty lze řešit 

kompromisy a společnou snahou. Osoba se mnohdy upne na první vztah. 

  

8.dům 

Cítí se přitahováni k okultním a nadsmyslovým oblastem. 

Nesnadno nachází partnera. který snese jejich sexuální intenzitu. Tak se zde mohou prožít 

nesrovnalosti a škody. 

Komplikace mohou vzniknout kvůli penězům nebo sexualitě. 

Je nutno učit se vyrovnávat a rozdělovat vlastnictví. 

  

9.dům 

Symbolizuje intenzívní hledání pravdy a zprostředkování moudrosti. 

Dává schopnost vytvářet idealistické obrazy, vzdalovat se od hrubého, materialistického 

pojetí světa. 

Extrémní lpění na vlastní filosofické soustavě může přitáhnout náboženský nebo politický 

fanatismus. Může zamezit rozšiřování spirituálního obzoru. 

 

  



673 
 

10.dům 

Vroucná oddanost svému povolání a společenskému postavení. 

Mezi silné vlastnosti patří kázeň, zásadovost, vůle silně pracovat. Je li Vesta blízko MC, může 

naznačovat i spirituální poslání, určení. 

  

11.dům 

Osobní požadavky naplňuje práce v kolektivu. Důležitá jsou souladná přátelství. 

Při poškození v přátelství nebo kolektivu je možno zažít různá omezení. To napomáhá k 

lepšímu poznávání povah lidí. 

Je zapotřebí svá přání a požadavky pevně vymezit a definovat, aby se člověk mohl věnovat 

svému ideálu. 

  

12.dům 

Postavení nese nezištné sloužení a sledování spirituálních hodnot. 

Potřebuje soukromí. Vyhledává samotu a izolaci, život je naplněn hlubokou vírou. 

Potíže – minulost je zatížená strachem z veřejného odhalení, náboženského pronásledování, 

strachem z chyb. 

To může být překážkou spirituálního vývoje, mohou se vyskytnout zakořeněné sexuální 

obavy. 

Ty je možno ovládnout vírou. 

  

  

Aspekty Vesta k planetám 
představují, jak může být soustředěný princip zařazen do jiných dílů osobnosti 

  

souladné aspekty naznačují bezproblémovou směs energie nesouladné pak konflikt mezi 

osobní spokojeností a ostatními potřebami, aby překlenuly faktory stresu. 

  

 

 



674 
 

Vesta – Slunce 

Princip vesty se spojuje s osobností. Základním životním cílem je práce, sebeurčení, 

zodpovědnost. 

Souladné aspekty naznačují osobu souladnou k sobě samé, se schopností osobní integrace, 

která má své ideály a smysl pro zodpovědnost. Dovede ovládnout své sexuální hodnoty. 

Nesouladné aspekty mohou naznačovat těžkosti mezi pracovními zájmy a osobním životním 

cílem, což může vést k neschopnosti vytýčit si odpovídající existenční dráhu. Může se projevit 

frustrace a sexuální odmítání, obavy před intimitou a upoutáním se. Celkový zmatek a 

bezcílnost vlastního směru může vzbudit obavy a stres. Silné upnutí na sebe sama může být 

důvodem k osamělosti. 

Osvobození se od těchto problémů spočívá ve vývinu účelného vnitřního bodu, na který se 

nařídí osobní energie, aby se s touto vizí přišlo do souladu. 

  

Vesta – Měsíc 

Princip Vesty se spojuje s emocemi a city v osobní oblasti. 

Příznivé aspekty naznačují tělesně i duševně plodnou bytost, která mívá vesměs zájem 

věnovat se plně rodině nebo jiným lidem. Dokáže rozvinout pochopení a soucit, emocionální 

kontakty a reagovat na různé sexuální situace. Mohou mít otevřený a volný náhled na 

sexualitu. 

Kritické úhly znamenají nepřijetí vlastních emocionálních potřeb. To může způsobit obavy 

před bližším rodinným spojením, mohou být problémy se sexualitou nebo plodností, mnohdy 

tito lidé podléhají velmi silnému citovému dojmu. 

Je nutno uvolnit sevřené energie, ať již sexuální nebo citové povahy. Vhodné je také 

osvobození se od různých předsudků a zbytečných úsudků. 

  

Vesta – Merkur 

Princip Vesty se spojuje s duchovním vyjadřováním. Důležitou roli zde hraje soustředění 

myšlenek a sdělovací proces. 

Souladné aspekty mohou naznačovat vysoce vyvinutý rozum, dobré soustředění, umění vést 

a sdělovat své myšlenky, zprostředkovat mínění a názory. Možno vyniknout ve zkoumání, 

bádání nebo v masových sdělovacích prostředcích. 

Tvrdé aspekty mohou způsobit nesnáze ve vyjadřování, komunikaci. To je slabé soustředění v 

učení, studiu. sexuální problémy následkem nepochopení partnera. 



675 
 

Odstranění těchto problémů je možné, když si člověk ujasní svůj osobní cíl, vytříbí své 

myšlení a zbytečný balast odvrhne. Pak je možné porozumění. 

  

Vesta - Venuše 

Vesta se spojuje s ženskou láskou a sexualitou. Kombinace těchto sil může naznačovat 

nezávislý náhled v intimním vztahu. 

Souladné aspekty dávají schopnost cítit svoji ženskost v sexuálním výrazu, v citovém 

pochopení ženské duše, zjemnění sexuálního výrazu uměleckou formou nebo spirituální 

cestou. 

Tvrdé úhly mohou naznačovat nesoulad mezi prací, povoláním a partnerstvím. Mohou se 

projevit jako psychická nebo fyzická frigidita, obavy před intimitou, puritánská sexuální 

morálka nebo opak toho. 

To je možno zvládnout propojením všech energií v těsném svazku, ustavením morálního 

kodexu. 

  

Vesta – Mars 

Vesta se spojuje s mužským principem jednání a rozhodnosti – to posiluje schopnost svou 

energii soustředit a vést pomocí vůle. Pozitivní aspekty ukazují na souladné propojení 

osobních aktivit s intimitou. Sexuální energii umí používat pro nějakou věc, ideu. 

Tvrdé aspekty naznačují omezené vyjadřování mužské energie, což může vést k psychické a 

fyzické prázdnotě, neschopnosti v intimním vztahu, uchopení se nějaké iniciativy a dovedení 

k ukončení, uskutečnění. 

Mnozí zrozenci se snaží pocit mužské nedostatečnosti kompenzovat agresivním pohlavním 

chováním. 

Řešení je pud a vůli nasměrovat k určitému cíli. 

  

Vesta - Ceres 

Princip výživy se pojí s obětavostí a potřebou soustředění. 

Souladné aspekty naznačují intenzívní se zabývání rodinou, důležitá je společná práce a 

spiritualita. 

Nesouladné aspekty naznačují odcizení se rodičovské roli, bezdětnost nebo sterilitu, konflikty 

mezi rodinnými povinnostmi a osobním požadavkem samoty. Zaneprázdnění v zaměstnání. 



676 
 

Řešení tohoto problému je, když se člověk naučí uvádět do souladu své požadavky s 

povinnostmi, které má k jiným lidem. Potvrzují to mnozí rodiče, kteří spojili intenzivní 

rodinný život s existenčním postupem. 

  

Vesta – Pallas 

Je to silná kombinace, která se může soustředit na vizionářství. Souladné aspekty zjemňují 

sexuální energii na uměleckou, politickou, intelektuální nebo spirituální činnost. Aspekt může 

naznačovat také velkou léčivou sílu. 

Napjaté aspekty naznačují závoru v projevu intelektu a tvořivosti. Silná vnitřní tvořivost může 

vést k sociálnímu a partnerskému osamocení. Někdy se vyskytuje i politický fanatismus. 

Řešení těchto problémů může přijít formou inspirace. 

  

Vesta – Juno 

Princip sebe obnovy se spojuje s přáním vztahů. Lze usuzovat na takovou životní dráhu, která 

začíná poznáním sebe sama a končí touhou po spojení s jinými. 

Příznivé aspekty naznačují snadné a vážné spojení s jinými, tříbení a zdokonalování svého 

partnerství, spojení spirituality a sexuality. 

Problematické aspekty mohou naznačovat rozpor mezi osobními potřebami a požadavky 

partnerství, strach ze vztahů, izolaci, mohou se pro partnera obětovat nebo být na něm 

závislí. 

Tyto problémy se mohou překonat, když se osobní potřeba spojí s potřebou závazného 

partnerství. 

  

Vesta – Jupiter 

Jupiter-Vesta se pojí s touhou po expanzi. Naznačuje schopnost uskutečňovat své vize nad 

rámec povinností. 

Souladné aspekty mohou naznačovat snahu po pravdě a vědění, schopnost nalézt potřebné 

detaily a spojit se s celkem. Sexuální síla Vesty se může uložit do oblasti politiky nebo 

vyučování. 

Nepříznivé aspekty naznačují konfliktní potenciál mezi osobní životní filosofií a tím, co 

prospívá celku. 

Tyto osoby ( podobně jako náboženští fundamentalisté) snadno propadají víře, že jejich 

filosofie je nejlepší pravdou. Někdy tato osoba nabere na sebe mnoho povinností, že posléze 



677 
 

nemůže dodržet sliby. Potíže může vzbudit přílišné zdůraznění pohlavnosti nebo přemrštěné 

sexuální obavy. 

Tento problém je možno překonat tak, když se do svých fantasií nalije víra, naděje a 

optimismus. 

  

Vesta – Saturn 

Vesta se spojuje s přáním po upevnění struktury, což ukazuje na soustředěné a intenzívní 

energie. 

Příznivé aspekty odpovídají osobě se sebekázní, opravdovostí, schopností houževnatou 

snahou a prací dosáhnout vytýčené cíle, dát jim solidní základ, upevnit je. Je to člověk, který 

se pečlivě věnuje svým povinnostem. 

Tvrdé aspekty naznačují konflikty mezi osobními potřebami a povinnostmi vůči jiným. 

Výsledkem bude zanedbávání povinností, přijímání velké zodpovědnosti, extrémní ctižádost, 

sexuální obavy. 

Řešení je v nalezení rovnováhy mezi zodpovědností a časem určeným k vlastní radosti. 

  

Vesta – Uran 

Vesta se spojuje s individualitou a intuicí. Obdarovává schopností vnímat univerzální impulsy. 

Souladné aspekty ukazují na schopnost inspirace, intuitivní vnímání, schopnost pro vědeckou 

práci, okultní studia, schopnost přijímat nové politické, spirituální nebo revoluční názory. 

Někdy zastávají názory sexuální svobody. 

Tvrdé aspekty naznačují napětí mezi přáním ulpění ve struktuře na jedné straně a touze po 

obnově a změně na druhé straně. To může vést k vzepření se vůči povinnostem, k 

nespolehlivému chování, které pohřbí dlouhodobé závazky. V politické oblasti tyto aspekty 

vytvářejí „rebely pádného důvodu“. Někdy se také zrozenci vyznačují sexuálním chováním, 

které se odklání od obvyklého, morálního kodexu. 

Řešení těchto problémů může nastat když se člověk upne na určité inovace a reformy, které 

do starých řádů vnesou konstruktivní a působivé změny, nebo když vnese nový řád do 

starých struktur. 

  

Vesta – Neptun 

Vesta se spojuje s transcendentální touhou. Tato kombinace sil posiluje oddanost 

spirituálním a uměleckým ideálům. 



678 
 

Souladné aspekty mohou být známkou hlubokého spolucítění, soucitu s potřebnými. Mohou 

vyznačit dlouhodobě spirituální cestu, nebo intenzívní příchylnost pro krásná umění. Někteří 

zrozenci používají sexuální vztah, aby zakusili Neptunovo mystické sjednocení. 

Tvrdé aspekty bývají známkou narušené koncentrace a zmatku ve vlastních povinnostech. 

Může se jednat i o nesprávné, špatné vnímání skutečnosti, což posléze vede k přílišnému 

sebezapření, zbytečnému sebeobětování, zklamání se v sexualitě, ochlazení spirituality, útěk 

od skutečnosti. 

Vyřešení těchto potíží je v nalezení souladu mezi skutečností a touhou po mystickém spojení. 

  

Vesta – Pluto 

Vesta se spojuje s transformačními silami. Toto spojení naznačuje, že člověk se osobně bude 

zajímat o přeměnu společnosti. Příznivé aspekty popisují osobnost, která dovede nahromadit 

velká kvanta energie a vést k pronikání do neznámých oblastí. Je možno také proměňovat 

sexualitu v regenerační, léčivé nebo osvěžující síly. Tyto aspekty mohou také naznačovat, že 

člověk dává svou osobní moc do služby spirituálních nebo sociálních ideálů. 

Tvrdé aspekty naznačují vnitřní rozpor v člověku – zda má své síly a svou moc použít pro 

osobní nebo nadosobní cíle. To může vést k tomu, že člověk zablokuje své potřeby moci 

nebo je použije destruktivním způsobem. Může se projevit i sexuální nucenost, přehnaný 

strach ze smrti, přemrštěná egocentrika, společenská izolace. 

Řešení těchto problémů znamená vést svou moc ke konstruktivním sociálním proměnám. 

  



679 
 

PALLAS ATHÉNA 

Vladimír Sládeček 

 

Pallas Athena je druhá zleva na pozadí Měsíce princip moudrosti, tvořivosti, inteligence – živel 

ohně, myšlenky dostávají tvar – živel vzduchu 

Úspěšná žena v oblasti typické pro muže 

Uplatnění ve světě obchodu, politiky, vědy, umění, léčby 

Moudrost a strategie, předvídavost, plánování, vedoucí ke konkrétním výsledkům. 

V dobrém a silném postavení bývá v horoskopech politických aktivistů, militantních 

feministek, mluvčích utlačených menšin. Uděluje moudré rady diplomatům, dává zdar jejich 

rozhodování. 

Má vztah k bojovým uměním, především ve vztahu k sebeobraně, např. aikido nebo taj či. 

  

V silném postavení se objevuje v horoskopech malířů, grafiků, fotografů, filmařů, u mnoha 

uměleckých činností, hrnčířství, háčkování, pletení, předení. 

Pallas Athéna naznačuje ženskou hodnotu hrdinství, statečnosti, vytrvalosti. 

V horoskopu státu Pallas ukazuje, jak bude stát chráněn, jak se bránit, jakou má diplomacii. 

Kritické aspekty v horoskopu dávají slabou povahu, nedostatek taktu nebo diplomacie, 

surovou agresivitu, nedostatek odolnosti, možnost různého vadného vnímání – např. 

barvoslepost, dislexii, slabou schopnost koordinace ruky a oka, omezený sluch, zrak, nesnáze 

s učením, mentální omezenost. 

  

Tvoření duchovních dětí – myšlenky dostávají tvar 

ukazuje duchovní vlohy, inspiraci, fantasii, intuici, vědychtivost, mimořádné vnímání, 

jasnovidnost, předpovídání 

  

Pallas – léčitelka 

Jako terapie může posloužit technika vizualizace, meditace, soustředění myšlenek, hypnosa, 

sugesce, bioenergie, homeopatie, makrobiotika, léčba polaritou. 

  



680 
 

Příznivé aspekty v horoskopu dávají šanci úspěšně pracovat s těmito způsoby léčby, ať již jako 

léčitel nebo pacient. 

  



681 
 

Pallas Athéna ve znameních 
  

Beran 

uplatnění v životě – mobilizuje životní síly 

v politických kruzích – má vstupní energii, uvádí záležitosti do pohybu, tvoří vize 

ve vědě – počáteční nadšenectví, dobrá vitalita, jsou dobrými sportovci 

v umění – mají dostatek energie, tvoří tělem, tanec, akrobacie 

možnosti léčby – koncentrace myšlenek, homeopatie, akupunktura 

  

Býk 

uplatnění v životě – silně vnímá přírodní krásy 

v politických kruzích – zájem o ekologii a krajinotvorbu 

ve vědě – pragmatický přístup 

v umění – smysl pro barvu, tvar, hudbu, zahradnictví 

možnosti léčby – bioenergie, přírodní léčba 

  

Blíženci 

uplatnění v životě – vnímá skrze mluvené a psané slovo 

v politických kruzích – jsou nejsilnější v řečnění 

ve vědě – vychází z vnitřního, osobního intelektu 

v umění – básníci, vypravěči 

možnosti léčby – afirmace, sugesce, telepatie, slovem mohou uvolnit nevědomé síly 

  

Rak 

uplatnění v životě – vnímá srdcem, skrze emoce, cítí vlastní cestu 

v politických kruzích – zájem o domov, rodinu, vlast, jsou mluvčí za děti, staré, postižené, 

potřebné 

ve vědě – moudrost citu, soucitu, vědění získává emocionálními anténami 

v umění – dobří kuchaři – vaření, pečení, pohostinství, citově zdůrazněné situace 



682 
 

možnosti léčby – zdravé prostředí, spokojenost, jistota, teplo, pohodlí domova, dobrá strava 

  

Lev 

uplatnění v životě – tvořivé vnímání, tvoří nová slova a slovní obraty 

v politických kruzích – umí strhnout slovem, politickou komedií, mají silné vyzařování 

ve vědě – dobří řečníci u soudu, umí ovlivnit 

v umění - herci 

možnosti léčby – psychodramatem, hrou, tancem, humorem 

  

Panna 

uplatnění v životě – analytické vnímání světa 

v politických kruzích – vyžaduje perfekcionismus, vysoký standart politické dokonalosti 

ve vědě – odděluje zrno od plev 

v umění – řemeslná zručnost, práce s hlínou, dřevem, šití, programátoři 

možnosti léčby – výživa, cvičení hathajógy 

  

Váhy 

uplatnění v životě – vyrovnávají protiklady 

v politických kruzích – zabývají se spravedlností, mírové snahy, jsou dobří diplomaté, 

zprostředkovatelé 

ve vědě – schopnost integrovat polarity, smysl pro rovnoměrnost 

v umění – velmi silný smysl pro krásu, módu, bytovou architekturu, grafiku 

možnosti léčby – makrobiotika, taj či, polarizační terapie 

  

Štír 

uplatnění v životě – pronikavý pohled na svět, až k jádru, zájem o kořeny 

v politických kruzích – neohrožený bojovník, stratég, smysl pro špionáž, kontrolní činnost 

ve vědě – dobrá koncentrace, vhled, schopnost proniknutí k jádru věci 



683 
 

v umění – velká obrazotvornost, rozumí řeči symbolů, ztvární sex v umění 

možnosti léčby – hlubinná terapie, regresní terapie 

  

Střelec 

uplatnění v životě – moudrý rádce, vůdce, šaman, guru, z jednotlivostí vytváří celek 

v politických kruzích – brání pravdu, počestnost, bojuje za ideály – křižáci, džihád, moudří 

rádci, vůdci 

ve vědě – schopnost syntézy 

v umění – univerzální symboly – tarot, etnické kultury 

možnosti léčby – duchovní léčba 

  

Kozoroh 

uplatnění v životě – svět vnímá ve strukturách, bazíruje na soustavách, věci dává do pořadí 

v politických kruzích – ochraňují právo a řád, silná touha po autoritách 

ve vědě – umí exaktně formulovat, vytvářet soustavy 

v umění – architektura, technické kreslení, rýsování, sochařství 

možnosti léčby – chiropraktik, masáže, dobří zubaři 

  

Vodnář 

uplatnění v životě – zaměření na budoucnost, vytváří tvary pro příští generace 

v politických kruzích – jsou revoluční, obhajují humánní cíle, organizují protesty 

ve vědě - vynálezci 

v umění – počítačová grafika, science fiction, new age, rocková hudba 

možnosti léčby – léčení barvou, zvukem, krystaly 

  

Ryby 

uplatnění v životě – rozptýlené soucitné vnímání, poznání utrpení a touhy po štěstí 

v politických kruzích – stoupenci nenásilného odporu, osvícení bojovníci, mučedníci 



684 
 

ve vědě – jejich moudrostí je soucit, poznání univerzálních pravd – touha po štěstí, poznání 

utrpení 

v umění – poezie, iluzionisté, film, fotografie, optické klamy, sférická hudba 

možnosti léčby – obrazotvorné meditace, astrální cestování, výklad snů, spirituální léčba 

  



685 
 

Pallas v domech 
  

1.dům 

Dává vyhraněnou inteligenci od géniů až po mongoloidní typy – dle aspektů 

Posiluje touhu po moci, tvořivosti, umí si poradit s problémy, může zde být sklon až k 

vyhraněnému žensko-mužskému chování 

  

2.dům 

Svět vidí prakticky. Velké nadání činit rychlé a správné úsudky. Hmotné vlastnictví je možno 

získat tvořivou vizualizací. 

  

3.dům 

Silné intuitivní schopnosti, tvoří prostřednictvím slov a poselství. Má smysl pro pokrokové 

výchovné metody, aktivně vystupuje ve svém okolí. Velká osobní inteligence, velká 

vědychtivost. 

  

4.dům 

Velká citlivost, vnímavost, sensitivnost. Podvědomí je zdrojem vědění. Dovede vytvořit pěknou 

atmosféru v domově. Cit pro přírodu. 

  

5.dům 

Nadaná osoba, která může přispět ke zrození nových idejí. Snadněji než u jiných může dojít k 

sexuální izolaci. Plodivé síly může zjemnit v tvořivé činnosti. Náruživost může změnit v 

přátelství 

  

6.dům 

Smysl a praktická inteligence pro vytváření různých soustav – např. na pracovišti. Nadání pro 

duchovní léčbu. Umí se zasadit za práva pracujících. 

  

 

 



686 
 

7.dům 

Dává silné vlohy pro zprostředkování a poradenství. Vrozená moudrost pro uspořádání 

mezilidských vztahů. Mohou prožívat rozpor mezi partnerstvím a tvořivostí a tím způsobit 

nesnáze v intimní a sexuální oblasti. Mnohdy lépe vychází s mimoosobními než s osobními 

vztahy. 

  

8.dům 

Představuje silnou až nadsmyslnou inteligenci. Šťastná ruka pro společné ( společenské) 

podnikání a peněžní záležitosti. Spirituální zjemnění a proměnění sexuální síly při aktivaci 

kundaliní jógy. 

  

9.dům 

Tvořivé myšlení v oblasti politické, filosofické nebo sociální. Schopnost vytvořit nové, 

pokrokové vzdělání či ideologie. Silná niterná aktivita. 

  

10.dům 

Silný osudový vliv v zápase o uznání v existenční oblasti. Použití charakteristické osobní 

moudrosti při snaze o postup v povolání. U žen snaha integrovat se v povolání na různých 

místech bez citových potřeb. 

  

11.dům 

Vnímavost pro nové sociální vize, aktivita v různých spolcích, ve skupinové práci, pracovním 

kolektivu. Je možno zavést nové koncepty v organizaci. Silná politická či sociální angažovanost, 

pracují neúnavně za různé sociální změny. Snadno se zde dosahuje místo předsedy nebo 

místopředsedy. 

  

12.dům 

Inteligence je spojena s nevědomím. Vhodné pro zpracovávání a postup spirituálního života. 

Toto postavení naznačuje karmu ve vztahu k intelektu, inteligenci a náboženské soustavě. 

Možnost omezení mentální schopnosti, opoždění mozkového vývoje. Při dobrém ozáření 

snaha věnovat se nějakým způsobem službě jiným, spirituální služba. 

  



687 
 

Aspekty Pallas 
  

Pallas – Slunce 

Sebevědomé spojení tvořivosti s životní energií. 

Souladné aspekty naznačují sílu povahy, inteligenci a odvahu. Dávají schopnost vytvořit něco 

v oblasti politiky, umění nebo léčby. Dojde li k přepólování pohlavních rolí ( zapomíná, že je 

mužem nebo ženou ), je možno vytvořit něco hodnotného v životě. 

Napjaté aspekty mohou vzbuzovat obavy či strach, což pak může způsobit blokádu v tvořivých 

nebo duchovních procesech. Možnost nesnází, nedorozumění s některým z rodičů, především 

otcem. Niterný nesoulad může způsobit zmatek v sexuálních vztazích. Životním cílem se stává 

tvořivé řešení těchto konfliktů. 

  

Pallas – Měsíc 

Duchovně tvořivý princip se spojuje s emocemi a city. Může přinést jasné vnímání do citového 

světa. Souladné aspekty mohou naznačovat velmi intuitivní a plodný rozum, ale také nejlepší 

vlohy k nadsmyslnému. Ženské duševní síly a schopnosti se intensivně přijímají a ukazují. 

Zrozenec se může podílet na ochraně a obhajování minorit. 

Těžké aspekty mohou způsobovat problémy mezi rozumem a citem, mezi emocionálními 

potřebami a velkými výkony. Tito zrozenci mohou prožívat odcizení se matce nebo matky a 

tím také od své ženské stránky povahy. Problémy může způsobit pocit závislosti a bezmocnost 

následkem malé sebedůvěry či slabého vzdělání. 

Rozbití těchto konfliktů je v uznání ženské definované inteligence, která spojuje srdce a rozum, 

logické myšlení a intuici, jakož i teplo a cit. 

  

Pallas – Merkur 

Duchovně tvořivý princip se spojuje s intelektem, což významně posiluje tvořivou inteligenci. 

Pozitivní aspekty naznačují silné intelektuální a tvořivé schopnosti, které se mohou projevit ve 

veřejném projevu, v masmédiích. Dávají schopnost používat meditace, afirmační techniky, 

strategii jednání a pozitivní myšlení. 

Nepříznivé planetární aspekty naznačují možnost uzavření logického myšlení, nesnadné 

vyjadřování svých myšlenek, nesnadné učení se, pojímání světa, vady sluchu nebo intelektu. 

Řešení těchto problémů spočívá v zaměření se na správné vyjadřování. 

  



688 
 

Pallas – Venuše 

Duchovně tvořivý princip se spojuje s ženským principem lásky a vnímavosti. Venuše jako 

bohyně lásky souladně ozařuje estetické hodnoty Pallas Atény. Při souladných aspektech je 

zde schopnost sexuální energii převést na umělecké dráhy. Ženská sexuální energie se může 

integrovat do různých sociálních a dobročinných hnutí, za stejná práva žen nebo menšin. 

Napjaté aspekty mohou znamenat nesnáze v sexuálně tvořivém projevu. Vnitřní rozpor mezi 

intimním vztahem a tvořivým výkonem může vést k tomu, že se jeden obětuje na úkor 

druhého. Mohou se vyskytnout i zmatky o podstatě ženské sexuální identity. 

Vyváznutí z tohoto konfliktního složení je možné, když se člověk naučí nejen působit ve vnějším 

světě, ale když se otevře i vnitřně a snaží se přijímat nutnou inspiraci, když se snaží o 

rovnováhu svých vnitřních mužských a ženských energií. 

  

Pallas – Mars 

Duchovně – tvořivý princip se spojuje s mužským prvkem aktivity, jednání a rozhodnosti, což 

posiluje odvahu a aktivitu Pallas Atény. 

Souladné konfigurace odpovídají schopnosti provádění dobře promýšlených plánů se 

strategickou opatrností a jistotou. Je zde schopnost aktivně se angažovat pro ideje, kterým je 

člověk oddán až k jejich dosažení. Dobře vyvinuté jsou zde maskulinní energie. 

Napjaté aspekty mohou znamenat závady, překážky v sexuálním výrazu a neschopnost 

uskutečnit tvořivé představy. Sexuální frustrace může vést k pocitům sexuální 

nedostatečnosti, což posléze může být kompenzováno nějakým projevem násilí. Když se 

tvořivé myšlenkové procesy spojí s vůlí, pak je možno tyto popsané projevy odstranit. Silou a 

odvahou je možno tento proces usnadnit. 

  

Pallas - Ceres 

Princip výživy se spojuje s duchovně – tvořivými potřebami. Tato kombinace naznačuje 

možnost přivést do hry silné a tvořivé síly. Souladné postavení naznačuje úspěšné převedení 

plodivé síly do duchovního a uměleckého tvoření nebo politické aktivity. Může se také projevit 

zájem o sociální a výchovnou činnost. Rodiče poskytnou dětem možnost vyššího vzdělání. 

Tvrdé aspekty mohou naznačovat odklon některého rodiče od výchovných úkolů nebo odklon 

od některého rodiče. Většinou trpí ženy, které se dostanou do podmínek, ve kterých se 

nemohou zcela rozvinout. 

Řešení je ve vytvoření rovnováhy mezi citem a rozumem. 

  



689 
 

Pallas – Vesta 

Je to silná kombinace, která se může soustředit na vizionářství. Souladné aspekty zjemňují 

sexuální energii na uměleckou, politickou, intelektuální nebo spirituální činnost. Aspekt může 

naznačovat také velkou léčivou sílu. 

Napjaté aspekty naznačují závoru v projevu intelektu a tvořivosti. Silná vnitřní tvořivost může 

vést k sociálnímu a partnerskému osamocení. Někdy se vyskytuje i politický fanatismus. Řešení 

těchto problémů může přijít formou inspirace. 

  

Pallas – Juno 

Je to spojení tvořivosti a vztahů. Ve vztazích je možno nalézt inspiraci. Příznivé aspekty 

znamenají schopnost souladně spolupracovat a tím se navzájem posilovat. 

Tvrdé aspekty naznačují konflikt mezi tvořivostí, zájmy a vztahy. Partner může omezovat 

osobní zdokonalování, přináší konflikt do vztahů. 

Řešení těchto problémů spočívá v nalezení souladu mezi potřebou tvořit a zájmy partnera. Je 

nutno zachovat věrnost sám sobě. 

  

Pallas – Jupiter 

Duchovně tvořivý princip se spojuje s touhou po expanzi, hledání moudrosti, smyslu a pravdy. 

Souladné aspekty hovoří o neobyčejné inteligenci, intelektu s rozhledem, chápání lidských 

potřeb. Uplatnění nalezne ve filosofických, právních nebo výchovných oblastech, případně 

bojují za právo, spravedlnost, brání pravdu. 

Nesouladné aspekty naznačují konflikty mezi ctižádostivostí a morálkou, příliš vysoko 

vytyčenými životními cíli. Kořeny tohoto chování mohou spočívat v dětství, když otec hodně 

od dítěte očekával. Dále mohou naznačovat duchovní blokády, pokud se jedná o chápání 

konceptů a idejí. 

Osvobodit se od těchto nesnází člověk může, když své duchovně tvořivé síly nabídne sociální 

oblasti. 

  

Pallas – Saturn 

Duchovně tvořivý princip se spojuje s touhou po stabilitě. To vede k posílení sebekázně a 

soustředění. Zrozenec se může zasadit proti nespravedlivým zákonům. 



690 
 

Tvrdé aspekty naznačují rozpor mezi pragmatismem a uměleckou svobodou. Tlak rodičů a 

přílišné očekávání úspěchu mohou vést k nedostatku sebedůvěry ve vlastní duchovní 

schopnosti. 

Východisko těchto problémů může být v použití Saturnovy stability, který duchovní procesy 

převede v čin. 

  

Pallas – Uran 

Duchovně tvořivý princip se pojí s individualitou a intuicí. Pozitivní aspekty označují 

originálního a intuitivního ducha, který může bohatství nových nápadů projevit především v 

oblasti vědy a techniky. Může zde být i schopnost léčení elektrickými póly. Mohou se podílet 

na sociálních reformách, boji za lidská práva nebo v revolučních povstáních. Snaha spřátelit se 

se všemi typy lidí. 

Tvrdé aspekty naznačují sklon k nesoustředěnému myšlení, zatíženou nervovou soustavu, což 

vede k nesnadnému vyjadřování duchovních aktivit. Sklon k nekonvenčnosti může snadno vést 

k excentrickým idejím nebo výstřednímu chování. 

Pokud se podaří duchovně tvořivé impulsy převést do vyšších kanálů intuice a nadosobního 

myšlení, pak je vyhlídka na řešení tohoto vnitřního napětí. 

  

Pallas – Neptun 

Zde se pojí duchovně tvořivý princip s transcendentální tužbou. Tito zrozenci mohou svou 

senzitivitou vnímat i to, co mnozí jiní nevnímají, mají přístup k jemným dimenzím. Souladné 

aspekty mohou znázorňovat telepatické schopnosti a dar paranomálního léčení barvou a 

hudbou. Zvláštní nadání se ukazuje v umění, filmu a fotografii. Mimo to tito lidé mají vysoký 

stupeň víry a spirituality. 

Kritické aspekty naznačují zmatené vnímání, nesnadné rozlišování mezi skutečným a 

neskutečným. V některých případech může dojít k mentálnímu zatmění a halucinacím. Snadná 

ovlivnitelnost může přitahovat negativní psychické vlivy, může slepě věřit nějakému 

demagogu nebo pochybnému duchovnímu guruovi. 

Osvobození se od této vnitřní mezery je možno dosáhnout, když se duchovní tvořivost přivede 

do souladu s postřehováním jemných dimenzí, odpovídajících pozemské realitě. 

  

Pallas – Pluto 

Duchovně tvořivý princip se spojuje s transformačními silami. Souladné aspekty naznačují 

mentální sílu, která dovede ovlivnit a změnit jiné lidi. Může se zde jednat o schopnost léčení 

pomocí regenerativních sil jiným lidem neznámých. 



691 
 

Tvrdé aspekty naznačují nevědomé blokády v sexualitě nebo tvořivosti. Myšlení je omezeno 

nucenými nebo utkvělými představami, fixními idejemi. Východisko z tohoto začarovaného 

kruhu je, když se negativní hlediska nahradí vírou, nadějí a optimismem – dle přísloví „proměň 

se obnovou svého ducha“. 

  



692 
 

JUNO 

Převzato z Astrology Pacific 

Podle knihy Vladimíra Sládečka upravila Jana Muroňová. 

Přednáška na schůzce ostravských astrologů, Dům techniky Ostrava-Mar.Hory 10.3.2007 

  

Juno – bohyně manželství 

Symbol – proměna dívky ve zralou ženu, je ukazatelem pro všechna spojení. 

Astrologicky ukazuje náš požadavek na partnerství, obraz partnera, emocionální a psychické 

požadavky manželství. 

V tranzitech naznačuje počátek vztahu, rozchodu, menstruaci. 

V partnerství informuje o snášenlivosti, karmických spojeních. 

  

Héra – Juno – je symbolem manželky, jejíž vědomí je odvozeno od postavení manžela, je 

strážkyní manželského slibu a rodiny, symbolizuje duši ženy. 

  

Je nazývána Božským světlem, rádkyní, tou, která kárá 

Domov je mým královstvím, o něž se starám s láskou a moudrostí. 

  

Můj milovaný partner stojí po mém boku a sdílí se mnou dobré i zlé. 

Juno je ukazatelem pro všechna spojení 

• Manželství – partner, manžel, manželské a partnerské poradny, zásnuby, sňatek, 

rozchod, rozvod, úřední oddání, manželství podobný vztah, svatby a jubilea svateb. 

• Obchod – smlouvy a čistota smluv 

• Přátelství – snášenlivost, ženská ctnost, umění žen 

• Děti – porod, manželské a nemanželské děti 

• Pohostinnost – zábava, šarm, etiketa, ozdoby, oděvy, make up, voňavky, projekce 

obrazu, masky, zpěv. 

• Rovnoprávnost – matriarchát, spolky, skupiny žen, zneužívané ženy, zneužívané děti, 

oběti, menšiny, sexuální násilí, svedení, znásilnění, incest. 



693 
 

Juno ve znameních 
ukazuje 12 forem spojení a intimních potřeb v partnerství 

  

Beran 

Tito lidé potřebují nezávislost a svobodu ve svých vztazích. Jsou li omezeni, řeší hněvivými 

výbuchy temperamentu a útoky vzteku. Utlačení osobnosti způsobuje vznik nemocí, např. 

migrény, typické trápení mnoha žen v domácnosti. 

Člověk je přitahován k osobě osobité, dominující. 

  

Býk 

Potřebují stabilitu a pevný základ pro své vztahy. Partner musí být spolehlivý, důvěryhodný, 

vytvářet pocit, že „je zde“. Pocit jistoty dávají hmotné hodnoty. 

Nesnáze bývají v oblasti peněz, nákupů, nespokojenost může způsobit nemoc, vytváří 

závislosti, nejistoty. 

Dotyčný tyto rysy buď sám má, nebo si přitáhne partnera, který tuto nespokojenost 

projevuje. 

  

Blíženci 

Důležitá je komunikace, výměna myšlenek. Partnerství závisí na schopnosti diskutovat o 

každodenních plánech, sdílet různé společné aktivity. 

Nedostatek denní komunikace může vést k nervóznímu napětí, ke stálým monologům. 

Vyskytuje se přání mít více než jednoho životního druha, je zde schopnost s těmito vztahy 

zacházet. 

  

Rak 

Potřebují citovou blízkost ve vztazích. 

Hlavní téma vztahu je rozdělování pokrmu jako rituál, zdůraznění domácího života. 

Pokud uvedené požadavky nejsou zajištěny, může vznikat náladovost, odmítání. 

  

Lev 



694 
 

Potřebují obdiv a povzbuzování v partnerství. Důležité jsou romantické dvorní zvyky, potřeba 

být hrdý na svého partnera. Nespokojenost vzniká není-li naplněna touha po vyniknutí, což 

může způsobovat vzbuzování pozornosti za každou cenu. 

  

Panna 

Potřeba dokonalosti v partnerství. K souladu potřebují provádět analýzy každodenních úkolů. 

V nespokojenosti se stávají kritizujícími, mručivými. 

  

Váhy 

Potřebují se v partnerství cítit rovnoprávně. Potřebují vyvážené dávání a přijímání. 

K souladu potřebují v rozhodování radu partnera, jeho uznání. 

Nespokojenost vzniká, pokud partner nesplňuje tyto požadavky. Přestávají spolupracovat a 

vyvolávají konflikty. 

  

Štír 

Důležitá je emocionální a sexuální intenzita. Může vzniknout sklon partnera kontrolovat, 

vyžadovat jeho bezpodmínečnou pozornost. 

Následkem nespokojenosti může být žárlivost, manipulace, buď vysoké nároky nebo sexuální 

odmítání. 

  

Střelec 

Potřeba intelektuálních podnětů od partnera. K souladu je nutná shoda o soustavě víry – 

filosofie, vzájemné sdělování si představ budoucnosti. 

V nespokojenosti směšné lpění na svém vlastním pojetí filosofie, náboženský fanatismus, 

naduté očekávání budoucnosti. 

  

Kozoroh 

Hledají v partnerství hloubku, jistotu, dlouhotrvající spojení. Potřebují tradičně úředně 

uznaný vztah, mají snahu svého partnera kontrolovat nebo ho poslušně podporují. 

V nespokojenosti se stávají zdrženlivými. 

  



695 
 

Vodnář 

Potřebují osobní svobodu a vesměs život mimo pevný svazek. Potřebují experimentovat s 

novými způsoby vztahu, např. s otevřeným manželstvím, změněnými rolemi partnerů. 

Pokud tento člověk nemá svobodu, stává se nespolehlivým, nevypočitatelným. 

  

Ryby 

Chtějí v partnerství uskutečnit své nejvyšší ideály. Soulad nachází v oblasti víry, hledají 

mystické spojení, potřebují uctivost k partnerovi, do partnerství vkládají smysl a hodnoty. 

Nenastoupí li idealizovaná očekávání nastává zklamání, odmítání, útěk do mozkových 

pavučin sebeklamu. 

  

  

Juno v domech 
Ukazuje jak prožijeme touhy po mezilidských vztazích. Kde dostaneme partnerské lekce. 

  

1.dům 

Potřeby osobnosti a potřeby partnerství mají být v souladu. Skrze podporu partnera získává 

větší sebejistotu. Musí se naučit iniciovat vztahy, přiblížit se jiným, vycházet s jinými. 

  

2.dům 

Ve vztahu hledá hmotné zajištění. Touží po vzájemné sympatii a snášenlivosti, hmotné 

zajištění sympatii a snášenlivost podporují. 

  

3.dům 

Požaduje intelektuální a verbální komunikaci. Partner slouží jako katalyzátor pro pochopení 

sebe samého. Potřebuje každodenní komunikaci a spolupráci s jinými. 

  

4.dům 

Potřebuje emocionální zajištění jako základnu pro všechny ostatní aktivity. Partnera si 

představuje jako živitele, jako někoho, kdo pečuje o domov a pohodlí v něm. Partnerské 

lekce se získávají v soukromé sféře nebo v rodině. 



696 
 

  

5.dům 

Partnerství může být použito k inspiraci a podpoře osobní tvořivosti. Děti a péče o ně mohou 

tvořit základ pro partnerství, které se tím soustředí jen na rodičovskou úlohu. Důležité je 

také trávení volného času s dětmi a partnerem. 

  

6.dům 

Potřebují konstruktivně a účinně spolupracovat se svým partnerem. Snaží se využít vztah k 

uspořádání každodenních maličkostí života. Důležitější vztahy mohou vzniknout také se 

spoluzaměstnanci nebo podřízenými, případně v oblasti zdravotní péče. 

  

7.dům 

Značný důraz se klade na manželské, obchodní či podobné vztahy. Životní potřebou se stává 

spolupráce, touha tvořit fungující vztahy, skrze vztahy přichází důležitá poučení. 

  

8.dům 

Jejich duchovní růst závisí na intenzitě emocionálních vrcholných zážitků ve svých vztazích. 

Oba partneři se tříbí různými změnami a proměnami. 

Důležité partnerské úkoly se týkají společných financí, vlastnictví, důvěry, moci, sexuality. 

  

9.dům 

Ve vztazích je ukryt smysl a pravda, očekává se vzájemná úcta. Často se žení či vdávají se 

svými učiteli nebo se zamilovávají do jejich vizí. 

Nejdůležitější partnerské vztahy se odehrávají v oblasti myšlenek, konceptů, vztahu k cizině, 

vzdáleným místům. 

  

10.dům 

Naznačuje člověka, který se „oženil“ se svým povoláním. Partnerství může být ve světle 

veřejnosti, vzorem pro jiné ( např. ženy politiků), manželství může být cestou k dosažení 

sociálního postavení. Nejdůležitější poučení přijde z existenční oblasti. 

  



697 
 

11.dům 

Přátelství a uznání od partnera tvoří základ vztahu. Vztahy se rozšiřují na spřátelené rodiny, 

společné svazy, kolektivy – např. velké rodiny, sociální a politické aktivity, skupinové sňatky. 

Juno v 11. domě ztělesňuje dimenzi, která dává něco nového starým vztahům. 

Důležitá poučení se získávají s přátelstvím a partnerstvím. 

  

12.dům 

Naznačuje karmické hledisko vztahů. Mnohdy osudové záležitosti přicházejí s partnerem, ke 

kterému se cítí člověk přitažen. Nebývá znatelný důvod pro spojení, ale pod povrchem se 

nachází citová síla, která se nedá popřít. 

Viditelné partnerství představuje jen špičku ledovce, jehož předchůdci mají původ v 

dřívějších životech. Jsou to však tyto nevědomé aspekty, které ovlivňují současné působení. 

Stává se také, že partner je nemocen nebo nějak omezen a je třeba nezištně o něho pečovat, 

jej uvolnit nebo něco pro něj učinit. Juno ve 12. domě někdy znamená úmrtí partnera, na 

spirituální úrovni je toto postavení spojeno s přáním proniknout do tajemného nekonečna. 

Při vhodném planetárním ozáření, např. Neptunem toto spojení může znamenat spojení s 

extází. 

  

  

Juno v aspektech 
spojení s planetou ukazuje, jak můžeme spřízněné funkce včlenit do jiných osobních oblastí 

  

Juno – Slunce 

Jedinec zná a dobře cítí svůj životní cíl. Souladné aspekty podporují životní téma. Dávají 

vnímavost pro bližní, soulad a intimitu v partnerství, Protože lidé vidí v partnerství základ 

splněného životního cíle, snaží se vztah zdokonalovat a podpořit individualitu svého 

partnera. 

Tvrdé aspekty naznačují konflikt mezi potřebou individuality a nároky příbuzenstva. To vede 

buď k udušení osobnosti nebo k ochromení vztahů. 

K dosažení souladu v partnerství je nutné překonat žárlivost, nedůvěru, boj o moc. Bývají 

přitahováni mnohdy ke slunečním nebo poutajícím lidem. Partner může být egocentrický, 

nadutý nebo dětinský. 



698 
 

Řešení spočívá v tom, když se ve vztazích vytvoří struktury rovnosti a vzájemné podpory. 

  

Juno – Měsíc 

V navazování vztahů převládá emocionalita a zodpovědnost. Příznivé aspekty naznačují 

soucit a senzibilitu k jiným a pro jiné. Mají schopnost své partnery podpořit a pochopit. 

Vhodná konstelace pro poradce, ukazující umělce, kteří vnímají city svých bližních. 

Napjaté aspekty znázorňují rozpor mezi emocionálními potřebami svými a svého partnera. 

Toto může vyvolávat tyranskou lásku, žárlivost, závislost, křik, návaly hněvu, manipulaci. Tito 

lidé jsou přitahováni vesměs k sympatickým a citovým osobám. Pokud je tento vliv 

překročen, objevuje se náladovost, závislost. 

  

Juno – Merkur 

Partnerství se spojuje s mentálním a slovním vyjadřováním a posiluje jeho význam. Souladné 

aspekty naznačují schopnost správně a zřetelně se vyjádřit. Jasné a jednoznačně přímé 

vyjadřování posiluje důvěru. 

Vhodné pro lidi pracující ve sdělovacích prostředcích, pro učitele, poradce, prodavače apod. 

Nesouladné aspekty naznačují nesnáze s jasným vyjádřením se mezi partnery, což může vést 

k hádkám, nedorozuměním, naráží na komunikativní nesnáze v denním životě, případně 

může verbálně manipulovat svými bližními. 

Bývají přitahováni k oduševnělým nebo intelektuálním ( tedy merkurickým ) osobám. 

Nadměrná přitažlivost může vyvolat předpojatost nebo chlad. 

Nesnáze lze překonat, když se člověk snaží jiným naslouchat, aniž by chtěl měnit jejich názor. 

Pak je možno jasně a srozumitelně se vyjádřit. 

  

Juno – Venuše 

Vztah se spojuje s ženským proudem v lásce a vnímavosti. Tato kombinace posiluje 

romantické a estetické dimense partnerství. Souladné aspekty dávají schopnost nechat 

proudit lásku a smysl pro krásu do svých partnerských vztahů. Zrozenci se umí ukázat 

hezkými a přitažlivými. Mohou se podílet i na uměleckém partnerství. 

Tvrdé aspekty mohou naznačovat rozpor mezi láskou a vztahem, nesnáze a nedorozumění s 

lidmi, se kterými žijí. Ve vztazích mohou postrádat smysl pro romantiku a sex, mohou být 

žárlivými, nevěrnými nebo do vztahu vnášet rivalitu. 



699 
 

Jsou přitahováni k umělecky založeným nebo smyslným ( Venušiným ) lidem. Při nadměrné 

projekci se partner jeví bezuzdný nebo povrchní. 

Východiskem z těchto problémů je učit se vnitřní vděčnosti za jeho krásu, získat 

sebehodnocení, nezávislost na náhledech jiných. 

  

Juno – Mars 

Vztah je spojen s mužskou silou v jednání a rozhodování, zdůrazňuje spolupráci. Souladné 

aspekty naznačují energii, dynamiku a produktivitu ve vztahu. Intenzívní náruživost a 

sexuální jemnost a důvtip přispívají k dokonalému partnerství. Tito lidé mají snahu své 

partnery chránit a pomáhat jim. 

Nesouladné aspekty naznačují napětí mezi zdůrazňováním sebe a potřebou spolupráce. To 

může vést ke snaze ovládat a podřizovat si partnera. Do vztahu se snadno může vloudit hněv, 

agrese, bezcitnost, tvrdé sexuální jednání. 

Jsou přitahováni energickými lidmi, se silnou vůlí. Je li projekce příliš silná, pak se partner 

vnímá jako násilný, soustředěný na sebe samého nebo urážející. 

Náprava se daří, když se uvede do souladu Marsova výbojnost s přáním Juno po spolupráci. 

  

Juno – Ceres 

Princip výživy se spojuje s potřebou vztahů. Konstelace naznačuje přehnanou snahu po 

uznání. Partner či partnerka se mohou stát nádobou pro bezpodmínečnou lásku. Úkolem 

rodičů může být zajistit a upevnit vztahy. 

Příznivé úhly znamenají schopnost vytvořit pečující a rovnostářské vztahy, do kterých se 

přijmou a zapojí děti podle svých schopností. 

Tvrdé aspekty mohou naznačovat nesoulad v partnerství ve vztahu a k výchově dětí. Děti z 

dřívějšího manželství mohou být příčinou konfliktů v partnerství. 

Řešení je ve formulaci nového úkolu. Psychickou léčbou je možno ovlivnit tyto podvědomé 

obrazy přicházející z minulosti a vytvořit správné vztahy. 

  

Juno – Pallas 

Je to spojení tvořivosti a vztahů. Ve vztazích je možno nalézt inspiraci. Příznivé aspekty 

znamenají schopnost souladně spolupracovat a tím se navzájem posilovat. 

Tvrdé aspekty naznačují konflikt mezi tvořivostí, zájmy a vztahy. Partner může omezovat 

osobní zdokonalování, přináší konflikt do vztahů. 



700 
 

Řešení těchto problémů spočívá v nalezení souladu mezi potřebou tvořit a zájmy partnera. Je 

nutno zachovat věrnost sám sobě. 

  

Juno – Vesta 

Princip sebe obnovy se spojuje s přáním vztahů. „lze usuzovat na takovou životní dráhu, 

která začíná poznáním sebe sama a končí touhou po spojení s jinými. 

Příznivé aspekty naznačují snadné a vážné spojení s jinými, tříbení a zdokonalování svého 

partnerství, spojení spirituality a sexuality. 

Problematické aspekty mohou naznačovat rozpor mezi osobními potřebami a požadavky 

partnerství, strach ze vztahů, izolaci, mohou se pro partnera obětovat nebo být na něm 

závislí. 

Tyto problémy se mohou překonat, když se osobní potřeba spojí s potřebou závazného 

partnerství. 

  

Juno – Jupiter 

Potřeba vztahů se spojuje s touhou po expanzi. Ideální pár. Příznivé aspekty popisují hledání 

pravdy a smyslu ve vztazích, přání dokonalého vztahu na úrovni duchovní, citové, sexuální a 

spirituální. Mohou se také rozhodnout společně s partnerem pracovat pro pokrok nějaké 

filosofické, výchovné či náboženské myšlenky. 

Tvrdé aspekty naznačují zhroucení se nějakého ideálu a skutečnosti ve vztazích, prožití 

frustrace, nevole, rozmrzelosti. Mají snahu vyrovnat se s nespravedlivostí. Může přecenit 

význam mezilidských vztahů. Bývají přitahováni k filosofickým nebo dobrodružným lidem. 

Je li projekce příliš silná, partner se pak může po nějakém čase jevit jako arogantní, příliš 

sebevědomý, extravagantní. Řešení těchto problémů spočívá ve vývoji vzájemně přijatelného 

morálního kodexu, který vnáší vyrovnanost do vztahu. Tato vyrovnanost by se měla rozšířit 

na všechny mezilidské kontakty. 

  

Juno – Saturn 

Velká potřeba vytvořit solidní a pevný vztah. Souladné aspekty představují loajalitu, stálost, 

smysl pro zodpovědnost. Umění vypracovat struktury trvalé hodnoty, schopnost 

spolupracovat v obchodních partnerstvích a finančních záležitostech. 

Tvrdé aspekty ukazují na vlastní omezené ideály, osobní nejistoty, obavy ze spojení. Překážky 

pro vytváření duchaplného vztahu jsou smysl pro povinnost, sociální tlak, touha po hmotném 

zabezpečení. To může vést k frustraci, závislosti, utlačení citů, strachu z blízkosti a intimity. 



701 
 

Tyto lidi přitahují osoby starší, vážné, se smyslem pro zodpovědnost, rodičovské, které 

mohou poskytnout zajištění nebo získají pro sebe osoby, které očekávají, že tuto roli splní. 

Pokud je tato projekce nadměrná, pak partner se bude jevit jako autoritativní, chladný. 

Osvobození se od tohoto problému spočívá v realistických krocích, které vytvoří vztah, 

odpovídající vývoji partnera. Někdy je také vhodné uvážit, zda by tyto partnerské vztahy se 

neměly raději zrušit a osvobodit se tak od obav a nejistot. 

  

Juno – Uran 

Oblačnost na Uranu. V partnerství se očekává svoboda a intuitivní přístup. To naznačuje 

schopnost vnést do vztahu něco nového, osobitého, revolučního. 

Souladné aspekty mohou symbolizovat nová měřítka, nové podněty, které vztahy osvěží, 

oživí, povzbudí osobní svobodu. Na partnerství je možno pohlížet jako na inovační, 

neobyčejná, radikální. 

Tvrdé aspekty naznačují rozpor mezi vnitřním přáním svobody a požadavky vztahů. Strach z 

omezení vlastní svobody může vést k nevhodným a nespolehlivým spojením s následným 

rozchodem. Necítí se dobře, když musí plnit tradiční očekávání v pohlavních rolích. Nesnadno 

se přizpůsobují sociálním normám. Cítí se být přitahováni k nekonvenčním, originálním a 

rebelujícím povahám. Partner se může jevit nestálý, nezodpovědný nebo zcela zvláštní. 

Problematiku tohoto vlivu lze zvládnout, když se potřeba individuality a nezávislosti včlení do 

pevného vztahu, to je, když každý partner uznává a podporuje touhu po svobodě druhého, 

ale současně také udržuje svazek lásky. 

  

Juno – Neptun 

Potřeba vztahu se spojuje s transcendentními požadavky, což naznačuje senzibilitu a 

idealismus v partnerství. Příznivé aspekty naznačují telepatické schopnosti, soucit ve 

vzájemných vztazích. Mohou na svá partnerství přenést vysoké ideály a následkem toho pak 

dát vztah do služby nějaké sociální skupině. Pracují svorně na nějakých uměleckých cílech a 

nechávají svou obrazotvornost a imaginaci proudit do užších vztahů. 

Tvrdé aspekty naznačují neshody mezi nároky ve vztahu k nějakému vlastnímu ideálu a jeho 

přesazení do skutečnosti. Nerealistické vnímání a očekávání mohou vést ke ztrátě iluzí, k 

sebe klamu a zbytečnému sebe obětování. Přitahují je mystické, poetické nebo umělecké 

povahy. Při přehnané projekci partner může být podvodnický, úskočný nebo chronicky 

nemocný. 

Řešení tohoto problému znamená hledat nekonečno v sobě místo v jiném člověku. 

  



702 
 

Juno – Pluto 

Potřeba vztahu se spojuje s transformací. Žádá se osobní a sociální přestavba vztahů. 

Souladné aspekty naznačují, že pomocí partnerství lze zažít hlubokou osobní proměnu. 

Člověk je schopen svoji osobní, emocionální a sexuální intenzitu použít k léčení. Posilováním 

svojí osobní regenerace může mít silný vliv na své bližní. Partnerské energie může nasadit 

pro získání vrcholných zážitků, bádání nebo léčbu. 

Tvrdé aspekty naznačují rozpory mezi osobní mocí a partnerskými potřebami. Mohou nastat 

prudké boje o moc se svým partnerem, což může vést buď k jeho ovládnutí nebo zničení. 

Hluboko usazené předsudky trvají dále i po ukončení vztahů. Mohou vystoupit sexuální 

potíže, silná žárlivost, vyložená závislost. 

Tito lidé jsou přitahováni k náruživým, mlčenlivým, mocným nebo okultním povahovým 

typům. Při nadměrné projekci se partner může jevit diktátorským, násilným nebo 

destruktivním. 

Řešení tohoto napětí je v proměně osobní moci ve vzájemnou důvěru a spojení. Je nutno se 

učit prominout sobě a svému partneru. 

  



703 
 

 

Asteroidy Ceres a Pallas Athena 

Převzato z Astrology Pacific 

Podle knihy Vladimíra Sládečka upravila Jana Muroňová. 

Přednáška na schůzce ostravských astrologů, Dům techniky Ostrava-Mar.Hory 10.3.2007 

  

Astronomický význam asteroidů 
Byly objeveny počátkem 19. stol. Asteroidy krouží mezi Marsem a Jupiterem. Nejznámější 

jsou Ceres, Pallas, Juno a Vesta. Ceres byla objevena 1801, průměr 700km. 

  

Astrologický význam asteroidů 
Rozšiřují a doplňují ženský archetyp, návrat a znovuzrození původních ženských rolí. 

Tradiční ženské role: Luna – matka, Venuše – milenka 

rozšiřují o nová mystéria, která přichází v současné době. 

Návrat Chirona, Černé Luny - Lilit 

  

Filosofie asteroidů 
Ženy se začínají projevovat v dříve ryze mužských oblastech – politika, umění, věda, sport. 

V povolání uplatňují stejné vzdělání, tvořivost, inteligenci. 

Je tady důležité naučit se rozlišovat a cítit rozdíl mezi mužskou, aktivní a prosazující se energií 

a ženskou, jemnou, citlivou, vnímavou, přijímající. 

20. stol. přináší zrovnoprávnění žen, ženy získávají přístup ke vzdělání, uplatňují se v 

zaměstnání, vstupují do politiky, rozvíjí sport. Muži přijímají ženské role, partnerské vztahy 

jsou rovnoprávné. 

Ceres, Pallas, Juno a Vesta reprezentují tyto náhledy 

  

Filosofie – mystika 

Dříve hluboce utajovaná mystéria jsou veřejně přístupná. Je to další krok lidstva k rozšířenému 

vědomí – dosud máme aktivních jen 13% mozkových buněk. Éra Vodnáře probouzí nová 

mozková centra, zvětšuje se psychické vědomí, což koresponduje se vstupem Asteroidů do 



704 
 

vědomí lidí. Je to nová šance pro znovuzrození do kolektivního vědomí. Lidé mají volbu. Buď 

ideály bratrství, přátelství, sociální vědomí nebo chaos, anarchie, bezhlavý skok do nového, 

bez vypořádání se se starým. 

  

Pozice asteroidů Chirona, Ceres, Pallas, Juno a Vesty v našem horoskopu popisují naši osobní 

cestu, kterou můžeme vyvolat tuto patřičnou proměnu. 

  

Jsme v přechodném období dějin a astrologové potřebují asteroidy, protože dosud známé 

planety nedovedou vysvětlit nebo dostatečně popsat stávající situaci. 

  

Ceres - Démétér symbolizuje: 

• Mateřství – matku, jejíž svět se točí jen okolo jejích dětí 

• Sklizeň – symbolem je pšeničný nebo obilný snop, pluh, srp 

• Mystérium – Venušin pahorek – zasvěcení do lůna matky 

Zachování života probíhá na úrovni potrava, příbytek, citová podpora 

  

Ceres je astrologicky nejvíce prozkoumaná 

Ceres jako univerzální matka, vede k sebeuvědomění. Při zdravém postavení člověk dovede 

kombinovat doby činnosti a uvolnění. 

Ceres jako symbol Panny – ukládání sklizně - ta, která třídí, vyděluje, odhazuje. Je symbolem 

matematické, analytické inteligence (ta, která analyzuje a pitvá) 

  

Ceres jako univerzální matka 

Astrologicky je nejvíce prozkoumána. V tranzitech ukončuje nebo začíná nové období. 

Pod vliv Ceres patří 

• sex, plození, těhotenství, narození, potrat chtěný i samovolný, kojení, pohyb vajíčka 

• puberta, počátek menstruace, menopauza, gynekologické zdraví žen, kontrola početí 

• vztah rodiče/dítě a dítě/rodiče, osaměle stojící otec osaměle stojící matka, prarodiče, 

adoptivní rodiče péče o přiměřenou činnost těla 



705 
 

• péče o cvičení v těhotenství, práva dítěte, práva matky, jesle, školky, zneužívání 

dítěte, hluboké rodinné svazky a kořeny komuny, rodinné klany, kmeny, péče o 

kojence, výchova dítěte, porodní asistentky. 

Genová technologie 

Dnešní doba přináší změny pohledu na umělé oplodnění, snahu některých žen mít dítě bez 

partnera, stoupá počet mužů, kteří si adoptují dítě, jsou schopni je sami vychovávat, přejímat 

za ně zodpovědnost, zůstat doma, zatím co manželka pracuje a vydělává. 

  

Ceres jako živitelka, sklizeň 

Ceres – symbol Panny – ukládání sklizně (ta, která třídí, vyděluje, odhazuje) 

symbol matematické, analytické inteligence ( ta, která analyzuje a pitvá ) 

V horoskopu má vztah k výživě 

Ceres vládne rozdělování, přípravě a podávání pokrmů. 

Bývá zdůrazněna v horoskopech mnoha zemědělců, rolníků, číšníků, servírek, kuchařů a 

kuchařek – Ceres v Panně 

Má vztah k přírodě, zemědělství, zahradnictví 

Patří sem ekologie, botanika, roční období, lesní a zahradní kultury, školky, semena, žně. 

Ovládá profese 

zemědělec, zahradník, kuchař, pekař, číšník, hostinský, společenství, poradce výživy, upevnění 

zdraví a léčení pomocí výživy, diety, byliny. Nadváha. Chov a cvičení zvířat, zvěrolékař, trenér, 

krotitel. 

  

Péče o přiměřenou činnost těla zájem o osobní zdraví, hygienická pravidla, potrava jako lék, 

vitamíny, léčivé byliny, vegetariánství. Z astromedicínského hlediska pod tento vliv spadají 

nemoci žaludku, střev, poruchy trávení, výměny látek 

Zájem o dělníky, odborová hnutí, sociální organizace nezaměstnanost – dělníci, odbory, 

neschopnost pracovat, odstupné 

producenti, obchodní zboží, suroviny, konzumenti, workoholíci, otroci práce. 

Při nesouladných aspektech v radixu nebo i v tranzitech, vede stávky a jiné protestní formy. 

Princip přizpůsobení za účelem přežití. 

  



706 
 

BOD ŠTĚSTÍ 

 

 

Bod štěstí ve znameních – Kefer 
Jan Kefer: Praktická astrologie 

Příznivý vliv nastává ovšem jen tehdy, je-li Bod štěstí příznivě ozářen. Při poškození nelze dobře 

o "štěstí" mluvit. Je-li bod poškozen škůdcem, pak otec umírá dříve než matka. Je-li zasažen 

planetami, signifikujícími rodiče, pak zrozenec utrpí škody od rodičů. Je-li dobře signifikátory 

ozářen: dlouhý a šťastný život rodičů.  

 

Beran              

úspěch ve vojsku, v povolání majícím vztah k železu, ohni, chirurgii, prodeji masa. Je-li světlo 

poškozeno Marsem, pak z uvedených věcí vznikají škody a ztráty. 

  

Býk                   

bohatství pomocí žen, přátel, darů. 

  

Blíženci           

zisk z obchodu, průmyslu, obratnosti, vědecké nebo duševní činnosti. Jsou-li příznivě Světla, 

pak možnost velikého jmění. Při poškození Uranem kynou ztráty na veřejnosti, ve spolcích, 

skrze písemnosti a listiny. Nastanou období značné nouze. 

  

Rak                   

bohatství získané pomocí cest, lidu a žen. 

  

Lev                   

majetek zděděný od otce anebo získaný přízní vysokých osobností. 

  

 

 



707 
 

Panna             

zisk z obchodu, průmyslu, obratnosti, vědecké nebo duševní činnosti. Jsou-li příznivě Světla, 

pak možnost velikého jmění. Při poškození Uranem kynou ztráty na veřejnosti, ve spolcích, 

skrze písemnosti a listiny. Nastanou období značné nouze. 

  

Váhy                

zisk pomocí žen, přátel a darů. 

  

Štír                   

úspěch ve vojsku, v povolání majícím vztah k železu, ohni, chirurgii, prodeji masa. Je-li světlo 

poškozeno Marsem, pak z uvedených věcí vznikají škody a ztráty. 

  

Střelec            

zisk dědictvím. V I., IV., X. nebo VII. domě možnost velkého bohatství pomocí veřejnosti, 

vedoucí místo v církvi, u státu anebo jako správce. 

  

Kozoroh         

úspěch v zemědělství, realitách, dolech, zasilatelstvím, zámořským obchodem. Saturn ovšem 

musí být dobře ozářen. 

  

Vodnář           

podobně jako o Kozoroha 

  

Ryby                

zisk dědictvím. V I., IV., X. nebo VII. domě možnost velkého bohatství pomocí veřejnosti, 

vedoucí místo v církvi, u státu anebo jako správce. 

  



708 
 

Bod štěstí ve znameních – Schulman 
Martin Schulman - Kamická astrologie 

  

V Beranu 

S takto umístěným bodem štěstí zakouší člověk potřebu činnosti, ke které má dostatek 

energie. Plyne-li s ní, zjistí, že má na své cestě jen málo překážek, které by nedokázal překonat. 

Vrozená odvaha ho žene dál, takže dokáže překonávat všechny pochybnosti o sobě samém. 

Největší úspěch pochází z poznání, že jeho energie je dostatečně silná na to, aby mu zaručila 

nezávislost. Nemusí druhým ustupovat jen proto, že se bojí, že je bude v budoucnu 

potřebovat. Skutečnost, že lidé často energii Berana špatně chápou, nutí člověka, který 

funguje pod jeho mocným tlakem, odmítat názory druhých a držet se své vlastní cesty. 

Prostřednictvím bodu neosobního vědomí rozumí tento člověk receptivnímu pasivnímu 

založení lidí a dokáže se vcítit do těch, kteří nedokáží činit rozhodnutí a jednat. Vidí, že takt 

druhých je někdy určitou formou neupřímnosti založené na strachu, že člověk zajde příliš 

daleko. Nejsilnějším a nejužitečnějším aspektem bodu neosobního vědomí ve Vahách je pocit 

harmonie a duševního řádu, což umožňuje bodu štěstí v Beranu vidět velmi jasně směr. Tyto 

vlastnosti jsou příkladem Venuše (Vah) fungující jako kanál Marsu. Beran se kvůli svému 

vášnivému přístupu k životu vydává takto vpřed až příliš často. Dokázat nastolit rovnováhu 

znamená znát své schopnosti a účinně jich využívat. Bod neosobního vědomí ve Vahách může 

ukázat, jak toho docílit. 

Zlatým pokladem na konci tohoto snu bude to, čeho Beran dosáhne svým vlastním úsilím, ať 

už v podobě myšlenek nebo materiální podstaty. Nesmí se toho bát jenom proto, že mnohé 

duchovní knihy a nauky se stavějí proti touze. Ty totiž mluví o připoutanosti k touze, o divokém 

zbožštění smyslů. Tento člověk je tvorem, jenž touží. Dokonce i po pravdě. Bez této touhy by 

nebyl schopen si stanovovat cíle. Člověk bez cílů snadno ztrácí z dohledu svůj životní směr, má 

sklon těkat a je náchylný k tomu, aby se nechával ovlivňovat lidmi, jejichž život se ho dotýká. 

Může k tomu dojít při „negativním" fungování bodu neosobního vědomí ve Vahách - pokud 

člověk omezuje mocnou energii Berana. 

Tento člověk touží po jednotě mysli a vůle, které by bylo možné nasměrovat k jedinému cíli. 

Čím více člověk plyne směrem k tomuto cíli, tím snáze se mu žije. Nikdy nesmí pochybovat o 

tom, že ho energie, která ho vede, přivede do kontaktu s onou jedinou motivační silou. To je 

konečný cíl. Jeho nalezení přinese Beranovi největší radost. 

  

  

 

 



709 
 

V Býku 

Člověk s takto umístěným bodem štěstí touží po všem, co je solidní a trvalé, a nezajímají ho 

pomíjivé a povrchní radovánky. Touží poznat význam a možné využití všech věcí, aby si mohl 

vytvořit pevnou budoucnost. Jeho radost se zakládá na schopnosti udržet a rozvinout podstatu 

života. To je příklad pozitivní energie bodu neosobního vědomí ve Štíru vedené hmotou a 

způsobu, jakým se tato energie prostřednictvím bodu štěstí projevuje. Díváme-li se na síly Štíra 

negativně, vidíme pouze destrukci, nepořádek a úpadek světa. 

Člověk s bodem štěstí v Býku ví, jak lidé dokáží sami sebe omezovat nedostatkem trpělivosti 

vycházející ze skutečnosti, že se věci nezhmotňují okamžitě. Je pozorovatelem vrtkavých a 

nepředvídatelných situací, které člověka potkávají. Identifikovat se s nimi znamená ztratit svůj 

vlastní smysl pro stabilitu. Býčí energie představuje soudržnost a výdrž, přičemž negativní 

projevy Štíra mohou představovat zhroucení namísto přeměny. 

Tento člověk by měl pochopit, že se věci musejí hroutit; že destrukce a konec jsou do značné 

míry součástí tvořivého procesu. Jeho úlohou v tomto procesu, má-li být šťastný, je pokračovat 

ve vytrvalém budování velmi mocných a smysluplných základů. Na destrukci by se měl dívat 

jako na transformaci. 

Tento člověk rád relaxuje, ale mnoho mu to nepřináší. Raději by pracoval na pokroku, jakkoli 

pomalém, ale neustálém, aby měl jistotu, že se dočká onoho dne, kdy bude moci relaxovat 

opravdu v bezpečí, které si vybudoval. Relaxace a cílený, pomalý postup jsou v tomto případě 

příklady bodu neosobního vědomí ve Štíru - regenerace a růstu. 

Jednou z největších radostí bodu štěstí v Býku je dosažení osobní lásky a jejích projevů na 

fyzické úrovni. Mezi sexualitou Býka a Štíra je však velký rozdíl. S bodem štěstí v Býku člověk 

vidí, že nesmí oddělovat sexualitu a lásku. Umělé oddělení vyvolá zkušenosti odehrávající se 

na nižších úrovních Štíra, což není pro Býkovy záměry žádoucí. Býčí sexualita se vždy zaměřuje 

na vytvoření smysluplného sjednocení založeného na vřelosti, upřímnosti a oddanosti. 

Prostřednictvím bodu neosobního vědomí ve Štíru se člověk může stát pozorovatelem toho, 

co vidí a pociťuje jako zneužití sexuality. Štír touží, aby se ze vztahů a lásky stala studna, ze 

které by čerpal teplé prameny čistých emocí, jež podporují vnitřní život, a on se tak mohl 

transformovat. Taková je funkce Marsu a Pluta, které působí prostřednictvím své vlády v 

tomto vodním znamení. 

Člověk s bodem štěstí v Býku je šťastný, když ví, kam směřuje. Na vnější podmínky a lidi, kteří 

mají sklon stát mu v cestě, se dívá neosobně. Jednou z jeho slabých stránek je sklon domnívat 

se, že je jejich terčem. Poté může následovat jeho negativní reakce. Jasné chápání tohoto 

pocitu spolu se silným vhledem do emocí, který poskytuje bod neosobního vědomí ve Štíru, 

mu ukáží, že on terčem není. Byl na daném místě prostě náhodou, to je vše. Přestože 

schopnost vytrvat či držet se věci je jednou z jeho nejsilnějších stránek, negativní identifikace 

s bodem neosobního vědomí ve Štíru může tříštit jeho energii prostřednictvím zadržování 

hněvu namířeného proti tomu, co se stalo v minulosti. 



710 
 

Aby energie Býka fungovala co nejlépe, musí se člověk naučit neblokovat energii Štíra, která 

má sklon věci ničit a transformovat. Musí se učit zachovávat, a přitom neztrácet ze zřetele to, 

co se snaží vytvořit. Tento člověk je při provádění změn v životních návycích mimořádně 

pomalý. Jeho schopnost vytvářet a udržovat trvalé a smysluplné návyky mu však přinese 

největší štěstí. Je pro něj potěšením, když ví, že v sobě vytváří spolehlivost, na kterou se může 

spolehnout on sám i druzí. 

Býčí energie je energií mírumilovné existence sladěné s přírodními silami. Je to jedno z mála 

znamení zvěrokruhu, jehož prostřednictvím dokáže člověk prožívat spokojenost. Býk je velmi 

„rozdávačné" znamení. Čím více se člověk snaží snížit a uklidnit nespokojenost lidí ve svém 

životě, tím více naruší svůj klid - identifikuje-li se negativním způsobem s bodem neosobního 

vědomí ve Štíru. Člověk dokáže s energií Býka nejlépe spolupracovat tehdy, když se sám naučí 

žít a druhé nechá žít, a tím, že bude oceňovat veškeré bohatství, které v životě existuje. Štíří 

intenzita, přestože má v životě určité místo, se nesmí projevovat negativně. Pamatuje-li si 

člověk, že tato ohromná síla je k užitku tehdy, je-li prostřednictvím generování a regenerování 

zaměřena ke studiu, výzkumu, duchovnímu hledání a růstu, pak lze docílit jejího záměrně 

vedeného projevu. 

Zlatý poklad na konci tohoto snu lze přirovnat ke vstupu do zaslíbené země. Po mnoha 

prožitcích se člověk učí vzdávat negativního bojování a přijímat překrásnou, mírumilovnou a 

láskyplnou existenci, po níž vždycky toužil. V tomto případě toho dosáhne více povolností, a 

ne odporem. 

  

V Blížencích 

Bod štěstí v Blížencích dává člověku velkou radost z komunikace, učení a spojení s lidmi. Tento 

člověk touží po porozumění od každého nového člověka, se kterým se setká. Lidé jsou v jeho 

životě důležitější kvůli myšlenkám, které mu přinášejí, a ne kvůli tomu, kým jsou. I v tomto 

případě vidíme pokus udržet věci v únosných mezích, aniž by se člověk utápěl v emocích. Do 

jeho života přichází a zase z něj odchází mnoho lidí a on od nich od všech přijímá podněty a 

informace. Díky tomu je z něj skutečná chodící encyklopedie údajů a vědomostí posbíraných 

ze zkušeností druhých. Čím více toho shromáždí, tím více si uvědomuje mnohé odlišné oblasti 

života, které jsou navzájem často v rozporu. 

Tento člověk se snaží být nezúčastněný - nikoli ze strachu z angažovanosti, ale protože by jen 

nerad rozhodoval, která idea či myšlenka je lepší nebo správnější. Pokouší se proto sedět na 

dvou židlích. Chce-li někdo od života vše (včetně věcí protikladných), je to člověk s bodem 

štěstí v Blížencích. Touží sklízet úrodu ze dvou polí, ale ani pro jedno z nich se doopravdy 

neangažuje. Někdy má úspěch. To mu umožňuje volnost pohybu, což dodává jeho životu šíři a 

barvu. Dokáže rychle jednat a reagovat na každou změnu „větru" ve svém životě. V průběhu 

toho, jak tento člověk odhaluje množství myšlenek, teorií a neosobních postřehů, zakouší 



711 
 

velkou radost a čiré potěšení. Napomáhá tomu bod neosobního vědomí ve Střelci, který se 

snaží nalézt společnou nit nebo základní princip, jenž vše spojuje dohromady. 

Prostřednictvím bodu neosobního vědomí ve Střelci vidí pravdu v jejím nejjasnějším světle. 

Vidění této pravdy mu umožňuje navazovat se všemi lidmi a situacemi vztahy - s radostí a 

gustem bobu neosobního vědomí ovládaného Jupiterem. Chameleonská Merkurova energie 

mu umožňuje v mžiku se měnit podle toho, jak se proměňují požadavky situace. Ví, že 

potřebuje rozšířit vědomí, ale klade-li na to přílišný důraz, ztratí blízký kontakt se životem a s 

lidmi, které potřebuje. Nejšťastnější je, když je intimně zatažen do všeho, co se kolem něj děje, 

aniž by musel osobně posuzovat dvojakost situace. 

Negativní využití bodu neosobního vědomí ve Střelci může u člověka vyvolat potřebu 

odsuzovat. Musí se přestat identifikovat s autoritativními postoji, které k tomu vedou. Čím 

více člověk soudí, tím dříve ztratí sounáležitost, po které tak silně toužil. Osa Merkur/Jupiter 

souvisí se silou postřehu a moudrosti. Pozitivní projev bodu neosobního vědomí člověku v 

tomto případě umožní upamatovat se, že být člověkem znamená jistá dočasná omezení. 

Hledisko musí být dostatečně široké, aby umožnilo co největší rozšíření mentální sféry a 

zároveň porozumění stávajícím lidským podmínkám. 

Největší radost bodu štěstí v Blížencích pochází ze schopnosti vyrovnat se s bezprostřední 

realitou. Nechá-li se člověk strhnout vzdáleným voláním bodu neosobního vědomí ve Střelci, 

je velká pravděpodobnost, že ztratí schopnost fungování v tady a teď. Jasné vnímání 

přítomnosti a myšlenka současnosti, která je bodu štěstí v Blížencích vlastní, je pro tohoto 

člověka největším zdrojem štěstí. Jeho skutečný osobní zlatý poklad pochází z umění žít s tím, 

co je dočasné. 

  

V Raku 

Člověk s takto umístěným bodem štěstí dosáhne největší radosti tím, že dá volný průběh své 

pečovatelské energii. Tento člověk touží zásobit sebe a druhé vším, co je nutné pro budoucí 

růst. Člověk v tomto případě zakouší lásku Božské Matky, která je nezištnou živitelkou všeho. 

Chce se doslova rozdat a oddat; pokud dá tyto impulzy dostatečně najevo, je mu poskytnuta 

velká radost. Hledá lidi a okolnosti, jejichž prostřednictvím by zakoušel teplo a blízkost. To je 

energie citu. U takového člověka se vyskytuje hodně štěstí pocházejícího z blízkosti přírody, 

protože právě prostřednictvím přírody člověk pociťuje pravou esenci jednoty a spolupráce s 

vesmírem. 

U tohoto Raka se vyskytuje touha po dětské jednoduchosti všeho. Přestože prostřednictvím 

bodu neosobního vědomí v Kozorohu vidí tento člověk energii, která pomáhá věcem, aby 

vyzrály, udělá nejlépe, když zůstane naladěn na něžnou jemnou račí energii, která je v 

největším souladu s počátky věcí. Kozoroží vliv se projeví nejlépe tehdy, nalezne-li člověk pro 

tuto energii správný kanál. 



712 
 

Veškerá radost zde vychází z prožívání procesu zrodu. Ať už se jedná o zrod dítěte, myšlenky 

nebo čehokoli jiného. To, co mu přináší největší pocit štěstí a naplnění, je vždy velmi úzce 

spojeno s počátkem. 

Prostřednictvím bodu neosobního vědomí v Kozorohu člověk vidí a chápe energii ambicí. Také 

vnímá, jak se lidé snaží dokončit to, co již bylo částečně zformováno. Kozorozi energie je pevná 

a tvrdá, zatímco račí energie je poddajná a jemná. V obou znameních je silná energie směřující 

k aktivitě. Kozoroží energii motivuje touha po výsledku. Účel bodu neosobního vědomí obvykle 

budí dojem, že světí prostředky. Račí energie je naopak založena na konání pro konání. Je to 

spíše energie prostředků než účelů. Zatímco Kozoroh touží dosáhnout toho, co člověka přežije, 

Rak touží tvořit to, co se podílí na samotném tvoření. 

Kozoroh vyvažuje svou honbou za dospělostí a zralostí mladistvost a vitalitu Raka. Člověk se 

nesmí utopit v bodu neosobního vědomí - má-li dosáhnout plné radosti všeho, čemu 

prostřednictvím bodu štěstí v Raku dává vzniknout. Musí nechat bod neosobního vědomí, aby 

dal jeho energii strukturu a směr, ale zároveň si musí zachovat mladistvou a nekomplikovanou 

povahu dítěte. 

Zlatým pokladem na konci tohoto snu je radost, které dosahuje tím, že je významným 

účastníkem procesu zrodu, k němuž dochází v celé přírodě a v lidské mysli. Radost vyvěrá také 

z pečování o vše, co potřebuje něžnou péči, aby se mohlo rozvinout a kvést. Když člověk vidí 

následný růst, prožívá velké naplnění z toho, že je skutečnou součástí základů života. 

  

Ve Lvu 

V tomto případě se vyskytuje velká touha být středobodem všeho a všemu velet. 

Prostřednictvím vlastní dokonalosti se člověk snaží být pro druhé zdrojem inspirace a vedení. 

Vůdce musí vést a nesmí unikat před problémy a zodpovědností, jejichž řešení je pouze v jeho 

moci a vůli. Velká radost přichází, dosahuje-li široké škály úspěchů, které jsou jistým způsobem 

zářnými příklady a symboly toho, čeho je člověk schopen dosáhnout při využití celého svého 

potenciálu. Tento člověk touží nejenom po vlastním růstu, ale také po růstu (a tím pádem 

zlepšení) společnosti jako celku. 

Prostřednictvím bodu neosobního vědomí ve Vodnáři se učí nenutit druhé, aby přejímali jeho 

vlastní metody. Namísto toho by se měl pokusit pochopit, že si každý člověk hledá svou vlastní 

cestu. Nebude-li svou energii tříštit v mnoha oblastech, dokáže se soustředit a dát své tvořivé 

síle směr. To mu nakonec přinese naplnění a štěstí. Zdrojem všeho, čeho dosáhne, bude jeho 

vlastní úsilí. Pak tento člověk pozná radost z toho, že je nezpochybnitelným pánem svého 

domu. Je velmi pravděpodobné, že jeho vláda bude hodná úcty. 

Rady, které tento člověk prostřednictvím bodu neosobního vědomí ve Vodnáři udílí druhým, 

by měl dávat spíše darem než rozkazem. Jeho moc tvořit vskutku naroste, až se naučí nechat 



713 
 

zbytek světa, aby se rozhodl, jestli jeho rady přijme nebo odmítne, a spokojí se s faktem, že 

dostal příležitost pomoci. 

Jak Lev, tak Vodnář má energii, která dává. Vodnářova energie znamená neosobní dávání 

lidstvu jako celku, aniž by očekávala cokoli nazpět - s výjimkou evoluce druhu. Šlechetnost Lva 

je na druhou stranu cíleněji zaměřená na ty jedince, kteří tvoří jeho bezprostřední životní 

prostor. Bod štěstí ve Lvu se proto zaměřuje na koncepci osobní lásky. Aby měl tento člověk 

pocit, že se jeho šlechetnost, ambice a cíle ubírají správným směrem, potřebuje jistou dávku 

zpětné vazby. 

Přestože je lví energie velmi mocná, má sklon k jisté rigiditě. Protože se tento člověk drží 

určitých tradic a zásad, snaží se udržovat svůj život v takových kolejích, které by mu přinesly 

uznání, prestiž, důstojnost a respekt. Má-li naplnit své plány, musí se vyhnout momentálnímu 

rozptýlení, které může vzejít z Vodnářovy energie. A naplnit je musí, protože na sebe klade 

vysoké požadavky. Pocítí spokojenost pouze tehdy, jestliže jsou tyto požadavky naplněny a 

jsou v souladu s jeho vlastními vysokými měřítky. Cíleně vedení energie přináší největší 

úspěchy. Obdiv, kterého se mu nakonec za tyto úspěchy dostane, je zlatým pokladem na konci 

jeho snu. 

  

V Panně 

V  tomto případě dosáhne člověk největšího štěstí vytvořením jisté „organizované čistoty" ve 

svém okolí. Touží po čistotě nikoli pouze ve smyslu osobní hygieny, ale také v životě a v práci. 

Zakouší také jistý druh čistoty v tom, jak jsou uspořádány jeho myšlenky. Je vysoce citlivý vůči 

vnějšímu prostředí, a proto si uvědomuje, jak hluboce ho zasahují jeho vlastní reakce na 

očividně negativní emoce. Prostřednictvím bodu neosobního vědomí v Rybách cele chápe 

podstatu soucitu, má-li však bod štěstí dobře fungovat, musí se vyhnout identifikaci se silami, 

které jsou neviditelné. Protože si uvědomuje neviditelné, nevědomé a nekonečné síly 

vymykající se jeho kontrole, musí svůj život vést směrem k vysoce vědomé existenci, zasvěcené 

„tady a teď". 

Tento člověk se neustále a vědomě snaží být plně zaměstnán, aby pro negativní emoce 

druhých lidí vstupující do jeho vědomí zůstal jen malý prostor. Tudíž to, co může vypadat jako 

zaujatost světskou realitou, přináší tomuto člověku ve skutečnosti ohromný pocit radosti, 

která k němu přichází prostřednictvím uspořádaného vnímám života. 

Čistota mysli a těla jsou důležité, protože umožňují zakoušet průzračnou jednoduchost 

myšlenek, do kterých nezasahují nežádoucí vnější faktory. Naučí-li se tento jedinec 

sebedisciplině, dokáže se nakonec prostřednictvím pozitivního využití bodu neosobního 

vědomí v Rybách (vede ho k vnitřnímu míru) povznést nad negativní emoce. Jeho hlavním 

cílem je dobře a naplno fungovat. On ví bez ohledu na pocity, které má z druhých, že pocity 

jsou prchavé a neustále se mění. Zde nalézáme vědomí velmi osobního úkolu spočívajícího ve 

vytrvalém směřování k dokonalosti. 



714 
 

Negativní rybí energie má sklon dlít v minulosti. Energie Panny se soustředěně a silně zaobírá 

detaily přítomnosti. Bod neosobního vědomí v Rybách vede energii prostřednictvím 

porozumění celku a jeho významu a vlivu na přítomnost. 

Vyskytuje se zde velká radost provázející projevy jednoduché logiky, kterou Benjamin Franklin 

(nar. v Kozorohu) nazýval „selským rozumem". Panna svým vlivem dokáže životní detaily 

slučovat takovým způsobem, až vytváří souslednost událostí, která povede k velmi logickému 

cíli. To je opět příklad bodu neosobního vědomí v Rybách poskytujícího celkový přehled o 

přítomnosti a usměrňujícího tok energie. Člověk se může ve skutečnosti stát tak výkonným, že 

si může připadat jako robot. Následkem toho logicky touží porozumět emocím a zjistit, zda je 

ještě schopen citu. Za tím účelem se přesunuje k protilehlému znamení a začíná vyjadřovat 

neosobního vědomí v Rybách. Musí si dávat pozor, aby se neidentifikoval s negativní stránkou 

tohoto svého aspektu. Člověk může v moři iluzí, v planém denním snění a nekonečných 

fantaziích ztratit smysl pro praktické záležitosti. Odvádí ho to od vědomého cítění přítomnosti, 

které mu přináší největší radost. Naopak musí usilovat o čistotu a univerzalitu bodu 

neosobního vědomí v Rybách, což dodá jeho životu a prožívání přítomnosti hloubku. 

Panna a Ryby představují energii služby. Ryby znamenají soucitnou službu druhým; Panna 

představuje službu sobě samému. Funguje-li tento člověk podle svého nejlepšího vědomí a 

svědomí, budou druzí velmi potřebovat jeho služby a on jim bude chtít pomoci. V tomto 

případě si musí dávat pozor, aby neztratil střed své bytosti, protože bude-li se negativně 

identifikovat s problémy druhého člověka, ztratí svou schopnost fungování. A to je právě to, 

co mu umožňuje povznést se nad faktory, které by jiné lidi snadno uvrhly do stavu deprese. 

Zlatým pokladem je pro něj všechno, co drží v ruce a s čím se zaobírá v přítomné chvíli. Energie 

Ryb se vždy vztahuje k něčemu nekonečnému. Jedná se o naladění na neviditelný vesmír, který 

lze vnímat pouze vyššími smysly. Energie Panny se zaměřuje na to, co je hmatatelné. Žijeme 

ve světě věcí; prostřednictvím správného uspořádání, péče a čistoty věcí si bod štěstí v Panně 

nalézá svou roli. To umožňuje neosobní projev bodu neosobního vědomí v Rybách: včlenění 

lásky do života; prožitek bezčasí. 

  

Ve Vahách 

V tomto případě dosáhne člověk největšího štěstí spoluprací s energií, která je charakteristická 

tím, že její nositel absolutně nepociťuje touhu se prosadit. Nejlépe se cítí, když vychází dobře 

s druhými, namísto aby vyjadřoval své vlastní tužby, což by mohlo narušit harmonii, kterou 

hledá ve společnosti lidí, s nimiž je. Zde vidíme pokus splývat s tužbami druhých. To vede k 

neustálé změně stanovisek ve snaze zasloužit si přijetí. 

Tento člověk ví, že násilné prosazování vlastních přání ohrožuje přátelství a vztahy. Tudíž 

namísto toho, aby prosazoval svou vlastní vůli, se snaží vyjít se všemi situacemi a okolnostmi, 

které před něj život postaví. Zřídka činí sám důležitá rozhodnutí, protože - v pozitivním slova 

smyslu - na sebe pohlíží jako na součást většího celku sestávajícího ze sil vymykajících se jeho 



715 
 

kontrole. Cítí, že prosazovat svou vůli, aniž by bral tyto vlivy v potaz, vyvádí člověka z harmonie 

s proudem, který řídí život. 

Prostřednictvím bodu neosobního vědomí v Beranu může rozvíjet energii „průkopníka". 

Pociťuje velkou schopnost projektovat svou touhu daleko do budoucnosti, a tak tuto 

budoucnost činí výtvorem své vlastní touhy. Má-li být šťastný, nesmí se s touto znalostí 

identifikovat. Energie Berana má tak velký náboj, že bude-li jí využívat sobecky, ztratí 

perspektivu a rovnováhu. Mimořádně důležité je uvážit následky svého jednání ještě předtím, 

než toto jednání započne. Váhy tudíž potřebují vidět obě strany mince. To vede k životu 

založenému na plnění tužeb druhých spíše než na plném projevení vlastní vůle. Je to právě 

vyhýbání se „přirozenému instinktu", co přinese tomuto člověku největší štěstí. Pouto 

osobního vztahu založeného na vzájemném omezování uspokojí všechny zúčastněné. 

Člověk s bodem štěstí ve Vahách má pocit, že je součástí něčeho, co vlastně nezná. Touží 

tomuto pocitu neúplnosti učinit přítrž tím, že najde lidi a okolnosti, které představují ideje a 

zkušenosti, jež vymezí jeho životní prostor. Ve snaze být „bez ega" a bez agresi vity si buduje 

jemnou a taktní povahu, která ví, jak potěšit a uspokojit. Čím více je toho schopen, tím více 

dokáže zakoušet vnitřní uspokojení, které pochází částečně také z vědomí, že není nikdy 

osobně zodpovědný za vytvoření rušivých okolností. 

Shakespearova otázka „Být, či nebýt?" je nejhlubší otázkou života. Může se docela dobře týkat 

polarity Beran/Váhy. Bude-li odpovídat Beran, bude odpověď zajisté „být". Přirozenou 

odpovědí Vah je „nebýt". Bod štěstí v tomto případě představuje rovnováhu uprostřed 

zvěrokruhu. Je to okno, skrze něž člověk vidí všechny možnosti, ale přesto si prostřednictvím 

žádné z nich nevytvoří vlastní identitu. Udržuje jemnou rovnováhu, prožívá aspekty mnoha 

osobností, ale nikdy si nevytvoří aspekt, který by byl jedinečný a jen jeho. Prostřednictvím 

prožívání života, který ho obklopuje, si však dokáže vytvořit pocit spokojenosti. Ví, že může 

mít vše, aniž by vůbec něco chtěl; všeho se může dotknout, aniž by to vlastnil. Stojí symbolicky 

uprostřed veškerých myšlenek. Je skutečným paradoxem: nezastává žádné stanovisko, a 

přitom zastává všechna. 

Lao-c', starověký čínský mudrc, napsal: „ Třicet příček sdílí rám kola. Je to jeho střed, který činí 

kolo užitečným... " a na jiném místě píše: „... je to prázdný prostor v okně, který činí toto okno 

užitečným. " Bod štěstí ve Vahách je vskutku středem a otevřeným oknem vědomí. Kolem něj 

se točí a skrze něj protékají veškeré myšlenky, touhy a emoce lidstva. Je natolik sbírkou všech 

zvuků a barev, že nemůže dojít k nějaké určité osobní identifikaci s jedním z nich. Tak je tomu 

u tohoto znamení se vším. Člověk s takto umístěným bodem štěstí zakouší v malém všechny 

energie zvěrokruhu. Váhy, stojící uprostřed, umožňují těmto energiím protékat člověkem tak, 

že dohromady vytvářejí celého člověka. Pocit radosti a spokojenosti vychází z pocitu, že člověk 

je součástí všeho. Toto zjištění dokáže člověka přivést blíže k vědomí bez touhy, což se stane 

základem jeho skutečného naplnění. Aniž by potřeboval potřebovat nebo nepřál druhým to, 

co sám nemá, je člověk s takto umístěným bodem štěstí schopen uvádět do rovnováhy 

všechny zážitky a pocity a najít v životě klid. Rovnováhy dosáhne vyvažováním svých vlastních 



716 
 

protichůdných pocitů a pocitů druhých lidí, dokud nepocítí jednotu. Funguje-li jako 

prostředník nebo kanál života, dokáže si vytvořit smysl pro neosobní bytí. Schopnost být 

neosobní pochází z vědomí vysoce osobní povahy Berana, které k němu přichází prostřednictví 

bodu neosobního vědomí, zprostředkovaného smyslem Vah/ Venuše pro druhé lidi. Člověk 

vidí sobecké či „soukromé" tužby lidí, a je přesto schopen najít pro ně místo ve velkém plánu 

věcí. 

Zlatým pokladem na konci tohoto snuje vědomí, že tvůrčí energie lidí v jedincově životě a jeho 

tužby vymezí hodnotný životní rámec. Tímto způsobem je o člověka poněkud neobvyklým 

způsobem postaráno v tom smyslu, že nemusí nikdy činit správné ani špatné rozhodnutí. 

Plyne-li člověk se silami, které ho vedou, umožňuje nezbytným rozhodnutím, aby se učinila 

sama. Tato víra ve vesmír pochází z pozitivnosti bodu neosobního vědomí v Beranu. Jedná se 

o projev Marsovy odvahy čelící neznámu. Ve vědomí, že svět se o vás vždycky a v každém slova 

smyslu postará, lze najít velký klid. A v něm spočívá tajná radost bodu štěstí ve Vahách. 

 

 

Ve Štíru 

V tomto případě dosahuje člověk největší radosti tím, že se podílí na procesu regenerace. Je 

spojena se sexualitou na fyzické úrovni a s duchovním hledáním na vyšších mentálních a 

emocionálních úrovních. Sexualita, esence života a tvořivá síla, se stává velmi důležitým 

faktorem v jedincově charakteristice. Vyskytuje se zde také intenzivní touha proniknout do 

významu života. Pro někoho s takto silným, pronikavým vnímáním a duchem je to snadný úkol. 

Tento jedinec má také silně vyvinutý smysl pro růst a evoluci člověka. Všechny tyto faktory se 

kombinují, aby dávaly schopnost nořit se do neznáma - být v centru všech konců a počátků. 

Prostřednictvím bodu neosobního vědomí v Býku vidí tento člověk způsoby, jakými lidé a 

společnost drží sami sebe ve starých kolejích nazývaných bezpečí. Štíří energie je vždy touhou 

objevovat nové. Touží vyvrátit establishment z kořenů, aby ho zlepšila. V tomto případě je štíří 

energie puzena směrem k ničení toho, co už není užitečné. 

Bod štěstí umístěný ve Štíru nalaďuje člověka na jeho vlastní nevědomé myšlenkové úrovně a 

na nevědomé myšlenkové úrovně společnosti. Je velmi pyšný na svou schopnost razit si 

navzdory těmto všeobecně neznámým silám cestu. V očích druhých je to člověk, který ničí to, 

co oni léta budovali. Pravdou je, že to, co lze zničit, nebylo nikdy skutečné. Bod štěstí ve štíru 

touží po mystické realitě vesmíru. Mnohé bude obráceno vzhůru nohama. Skrytá tajemství 

budou vynesena na povrch a s tokem jedincových myšlenek a pocitů bude tak dlouho cloumat 

intenzivní vášeň, dokud se vody nepročistí. 

Energie bodu neosobního vědomí v Býku je energií budování, zatímco energie bodu štěstí ve 

Štíru je energií rozebírání a rozkladu. Obojího je zapotřebí, aby bylo dosaženo procesu, který 

nazýváme evolucí. Staré budovy jsou strhávány, aby mohly být na stejném místě postaveny 



717 
 

nové. Člověk s bodem štěstí ve Štíru je jedinečný v tom, že dokáže tyto budovy strhávat, ale i 

stavět a konstruovat. 

Člověk s takto umístěným bodem štěstí zakouší neodbytný druh energie, která mu nikdy 

nedopřává odpočinek. Touží růst, hledat a pochopit všechno, co je neviditelné, a jeho radost 

nemá nikdy kořeny v poklidné existenci. Je transformátorem lidstva, protože je nespokojený, 

jestliže v lidech kolem sebe vidí nedostatek pohybu a pokroku. Sexualita je pouhým motorem, 

který ho udržuje v pohybu. Přináší mu to silný pocit intimity, což navozuje intenzivní pocit 

spojení s hlubinami pravdy. Nenechá se obalamutit sofistikovanými vějičkami a realitu vnímá 

jasně. Protože je Štír silně nalad přírody, má nejsilněji vyvinuté vnímání ze všech znamení 

zvěrokruhu. 

Prostřednictvím bodu neosobního vědomí v Býku může tento člověk zakoušet energii uvolnění 

a spokojenosti. Vyvažuje to štíří intenzitu. Ví, že uvolnění a spokojenost je nevyhnutelně cílem 

každého člověka. On je však nemůže přijmout, dokud necítí, že si je zasloužil. Zlatý poklad na 

konci tohoto snu pochází z vědomí, že člověk hraje aktivní roli při práci na budování světa, 

který bude bezpečný a klidný, protože lidé budou více v kontaktu se zdrojem veškerého života. 

Je nejšťastnější, může-li šířit mezi druhými osvětu a ukazovat jim nové stezky, které se báli vzít 

v úvahu. 

 

Ve Střelci 

V tomto případě cítí člověk energii ohromné svobody. Touží jak po mentálním, tak i fyzickém 

otevřeném prostoru a vyhýbá se situacím a okolnostem, které omezují jeho možnosti. Ze všech 

znamení zvěrokruhu má právě toto největší schopnost prožívat radostný život. Existence 

člověka může být přirozeně šťastná a plná hojnosti. Nebojí-li se tento člověk pokoušet svou 

Štěstěnu, objeví, že je přirozeně šťastný. Nebojí-li se cestovat, zjistí, že své největší štěstí 

prožívá na těch nejodlehlejších místech daleko od domova. S postupujícími léty se jeho život 

neustále rozšiřuje a téměř jemu navzdory neustále narůstají a získávají na významu okolnosti 

a zkušenosti, kterými prochází. 

Prostřednictvím bodu neosobního vědomí v Blížencích si je neustále vědom toho, co si myslí 

druzí. Vidí, jak moc lze život vyplýtvat při pokusech zdvořile uspokojovat druhé namísto toho, 

aby se člověk snažil rozšířit své vědomí do té míry, že pochopí, jak zbytečné takové myšlení je. 

Je silně zvědavý, a proto touží toulat se po zemi, neboť chce ochutnat všechno, co život nabízí. 

Velká část štěstí vychází z blízkosti přírodě a nejhůře se cítí v přeplněných městech, která mají 

sklon ujařmovat a omezovat jeho myšlení a snižovat jeho schopnost dýchat s přirozeným 

duchem života, který jím protéká. 

Energie Střelce je energií pravdy založené na porozumění přírodnímu zákonu. Energie Blíženců 

je energií podvojnosti, založené na pokusech člověka navázat vztah s jiným člověkem. To 

člověku umožňuje rychle zmapovat situace či události a umožnit bodu štěstí ve Střelci tyto 



718 
 

postřehy syntetizovat v nový celek. Jakmile je tento proces završen, získávají původní postřehy 

směr a význam a člověk může podniknout odpovídající akci. 

Člověk s tímto bodem štěstí ví, že mu nové zkušenosti vždy přinesou více radosti a více 

naplnění. Vyskytuje se zde proto silný sklon projektovat si budoucnost a představovat si 

zkušenosti a místa, která by měla tuto budoucnost naplnit. Tento sklon je základem prorocké 

Střelcovy povahy. Neboť Střelec buď prostřednictvím vhledu vidí, co se stane, nebo skrze svou 

velkou sílu vytváří budoucnost tak, aby byla v souladu s jeho touhou. 

Velká radost pochází z vědomí, že život není o ničem jiném než o tom, že se má žít co nejplněji. 

Bod neosobního vědomí v Blížencích vidí, jak se lidé snaží rozhodnout pro určitý směr v životě 

a vždy se cítí nešťastní, protože mají za to, je třeba se rozhodnout buď pro jeden, nebo pro 

druhý. Oproti tomu bod štěstí ve Střelci poznává všechny směry najednou. Strašná frustrace z 

toho, že člověk není schopen nalézt své místo v životě, je pro tohoto člověka neznámou věcí. 

Kdekoli si odloží klobouk, tam je doma. Cokoli, čím si vydělává na živobytí, ho baví. Kdokoli, s 

kým právě tráví čas, je jeho přítel. Je to právě tento postoj, který umožňuje tok jeho 

entuziasmu v souladu se silami jeho okolí. 

Tento člověk je schopen klouzat po hladině života a neocitat se v situacích, které by mohly 

narušit jeho všudypřítomný optimistický náhled. Největší překážkou jeho štěstí jsou pokusy 

dívat se na sebe z pohledu druhých. Jedná se o identifikaci s bodem neosobního vědomí v 

Blížencích, což má za následek sebekritiku. Bez ohledu na to, jak jasné světlo může tato osoba 

vyzařovat, není schopna toto světlo sama vidět. Druzí lidé v ní vidí radost, a protože ona to ví, 

dělá někdy tu chybu, že na ně pohlíží jako na odraz sebe samé. Prostřednictvím pozitivní 

zpětné vazby může sklouznout do iluze, že dokáže druhým na oplátku působit radost. Kvůli 

takovémuto mentálnímu závazku může člověk ztratit svůj pocit štěstí. 

Člověk s bodem štěstí ve Střelci se musí naučit, že štěstí je cosi, co nelze přenášet z jednoho 

člověka na druhého. To je jedna z největších lekcí, které ho učí bod neosobního vědomí v 

Blížencích. Pokouší-li se člověk o takovouto výměnu, oslabí ho to. Svět mu může patřit, jestliže 

umožní sám sobě prostě být. Až se to naučí, jeho život získá nadšenou spontaneitu, která nemá 

u žádného z ostatních znamení zvěrokruhu obdoby. Právě prostřednictvím své nezacílené 

spontaneity se dokáže přiblížit k tomu, co měl na mysli Buddha, když pravil, že pravým 

smyslem života je prostě „být". Zlatý poklad na konci snu je u tohoto člověka tak vitální, jak 

vitální je jeho vnímání přítomnosti, které je schopen zakoušet v každé jednotlivé chvíli. 

  

V Kozorohu 

V tomto případě dosáhne člověk největšího štěstí, uvidí-li, že jeho život získává určitou formu 

a strukturu. Tento člověk má mnoho ambicí a nadějí, ale zůstává nespokojený, dokud si 

nevytyčí cíle a nezačne podnikat kroky nutné k jejich realizaci. Touží neustále zůstávat ve 

spojení se svými nejvyššími cíli a ví, že nejlepším způsobem, jak plně prožívat život, je strávit 

ho vytvářením něčeho, co ho přežije. Snaží se překonat omezení, která na něj byla uvalena v 



719 
 

mládí. Dokáže v sobě rozvinout sílu, která mu umožňuje poznat, že jeho život je v jeho rukou 

a že je jeho vlastním výtvorem. Nechce nutně, aby věci byly snadné, protože cítí, jak ho 

lehkovážný a prchavý charakter většiny prožitků, věcí a vztahů odvádí od velkého cíle, který si 

naplánoval. Potřebuje také vědět, že dokáže něčím hodnotným přispívat do společnosti. 

Bod neosobního vědomí v Raku umožňuje tomuto člověku prožívat celou škálu emocionální 

energie. Stejně jako u všech ostatních postavení, kdy daná polarita pomáhá člověku rozšiřovat 

jeho emoční zkušenost, je i zde zdůrazněna potřeba zůstat neosobní. Rovnováha, které musí 

tento člověk dosáhnout, má zásadní význam pro správné používání energie. Důležité je 

uvědomit si, že všechna zemská znamení jsou vyvažována vodními znameními. Suchá zem není 

úrodná. V takové půdě nevyroste nic, co by bylo člověku k užitku. Možná že se na těchto 

místech nacházejí cenné nerosty, ale bohatství, které představují, se obvykle využívá k zajištění 

výnosů bohaté a úrodné země. Na druhou stranu ze země, která byla cele zaplavena, je jen 

málo užitku, dokud voda neustoupí a zem se trochu nevysuší. Energie Kozoroha postrkuje 

člověka směrem k završování projektů, energie Raka zakouší emocionální nadšení z toho, že 

stojí u zrodu počátku věcí. Aby bod štěstí v tomto případě fungoval co nejlépe, je třeba 

zvládnout a usměrnit emoce. To je možná ten nejobtížnější úkol pro každého člověka. 

Všechno, co člověk cítí, může ve skutečnosti působit jako překážka vůči všemu, co chce 

skutečně dělat. Dětské nejistoty, strachy a pochybnosti o sobě je třeba odložit stranou, aby si 

člověk mohl vytvořit nadhled, díky kterému by poznal, že jeho životní práce je důležitější než 

tyto nejistoty, strach a pochybnosti. Až toho bude schopen, vytvoří si novou identitu, díky níž 

se stane kvalitou a kvantitou všeho, co je schopen vyprodukovat. 

Bod neosobního vědomí v Raku poskytuje hluboké porozumění potřebě dobrého začátku či 

základu jakéhokoli projektu. Nic nemá šanci na úspěch, nevěnuje-li se péče prvnímu kroku či 

myšlence a nedá-li se jí směr. Bod neosobního vědomí v Raku umožňuje člověku s bodem štěstí 

v Kozorohu plodit to, co poté dosáhne dospělosti a dále už bude žít samo. 

Takto postavený bod štěstí odsouvá štěstí na pozdější roky života. Umožňuje to rozvoj 

skutečné dospělosti, protože člověk musí překonávat nejrůznější překážky, vyžadující 

dovednost a sílu zdokonalené velkým množstvím namáhavé práce. Prostřednictvím bodu 

neosobního vědomí v Raku se člověk musí naučit, že negativní emoce ve skutečnosti vysávají 

jeho fyzickou energii a brání mu získat pocit pokroku, který by mu byl oporou. Je velmi citlivý 

vůči potřebám druhých a mimořádně zranitelný v osobní (emoční) sféře. Aby tento bod štěstí 

fungoval co nejlépe, musí se takový člověk naučit vyhýbat negativním emočním uzlům, které 

ho matou a oslabují jeho pocit sebeúcty. 

Největší štěstí tohoto jedince pochází z objevu cest, na nichž je velmi schopným člověkem. 

Stává se tak doslova svým vlastním rodičem. Učí se sám sebe vést a bez ohledu na životní 

situace a okolnosti rozvíjí schopnost fungovat na úrovních, které jsou většině lidí často 

nedosažitelné i za těch nejlepších okolností. 

Kozoroh je znamením velké hloubky. V jeho jednání je vždy nějaký další plán; cesta, kterou se 

ubírá, směřuje velmi zřetelně ke zvolenému cíli. Do tohoto plánu jsou nějakým způsobem 



720 
 

zabudovány dokonce i odbočky z této hlavní cesty. Tento člověk nesnese žádné vágní 

abstrakce či zobecňování, protože jeho životní odměna v podobě štěstí pochází v zásadě z 

toho, že si je neustále jist svým cílem. Zlatého pokladu na konci tohoto snu dosahuje po mnoha 

letech cíleného úsilí vedeného příslušným směrem, který si vytyčil. Ví, že svých cílů nedosáhne 

pouhým štěstím, ale spíše svou silně zacílenou snahou a vnitřním bohatstvím. Dosažené cíle u 

něj znamenají symboly jeho vnitřního vývoje, který je zlatým pokladem. 

  

Ve Vodnáři 

V tomto případě člověk prožívá největší štěstí tak, že plyne s energií probuzení a osvícení. 

Nespoutaný okovy, které vytváří společnosti, neomezený hranicemi předem očekávatelných 

vyhlídek dokáže zakoušet všechno, co existuje mimo hranice tradiční společnosti. Touží vědět 

všechno - o člověku, o světě, o vesmíru. Chce vědět, jak by se dalo tolik očividně odlišných 

aspektů života skloubit. 

Cílem bodu štěstí ve Vodnáři je pocit neomezení. Jeho štěstí pochází z porozumění, že věci se 

mohou lišit, aniž by jedna z nich musela být lepší nebo horší než ta druhá. Právě 

prostřednictvím tohoto postoje dokáže zůstat nepošpiněn tím, že by činil úsudky. Je od přírody 

spravedlivý a nepředpojatý. Z tohoto spravedlivého zacházení se světem pochází jeho prožitek 

veškeré radosti spojené se svobodou. Protože si drží odstup a neangažuje se příliš v osobních 

záležitostech druhých, dopřává mu svět, aby zkoumal své sebeuvědomování. Nikdy nemusí 

sledovat cesty druhých. Jeho kompas je vždy namířen k novým myšlenkám, které podněcují 

vynalézavost a originalitu pohledu. Často touží po samotě, aby se vyhnul požadavkům tradiční 

společnosti, protože jeho radost nevychází ze zákonů či omezení člověka, ale z impulzů sil 

vesmíru, které objevují v člověku jeho nejvyšší schopnosti. Touží žít bez plánování. Z 

nepřítomnosti jakéhokoli viditelného vzoru, rytmu či důvodu vyrůstá v jeho životě velmi 

neobvyklé vnímání žití. Právě z toho odvozuje svou jedinečnou schopnost duchaplností a 

probuzení. 

Prostřednictvím bodu neosobního vědomí ve Lvu tento člověk vidí, jak lidé marně usilují o moc 

a nadvládu i o touhu držet se principů, které by jim umožnily vytvořit si sebeúctu. Ví, že tyto 

věci mají ve světě své místo, ale také ví, že svět je ve špatném stavu proto, že tyto věci byly 

špatně využity a zneužity. Je to právě lví láska k pravdě a vyšším principům, která u něj funguje 

jako maják, nikoli identifikace s omezováním energie, jež může utlumit spontánní tok života. 

Člověka s bodem štěstí ve Vodnáři dokáže v tomto světě šokovat jen máloco, protože v jeho 

vědomí je dostatek místa, aby dokázal přijmout, že možné je cokoli. Žije v budoucnosti a 

zkoumá a objevuje to, o čem si lidstvo myslí, že je mu nejvzdálenější. Je vskutku svobodným 

duchem: liberální v myšlení a nekonvenční v postojích. Jeho spokojenost vychází z toho, že se 

osobně nestará o směr, jakým se ubírá společnost. Zná lepší budoucnost, založenou na 

dalekosáhlé vizi pravdy. Problémy přítomnosti ho proto nechávají relativně v klidu. Ví, že 

budou vyřešeny tím nejlepším možným způsobem a že není třeba se znepokojovat. 



721 
 

Protože lví energie je silně založena na naplňování ega prostřednictvím ovládání a moci a 

Vodnářova energie nemůže být založena na ovlivňování ega, najde tento člověk své největší 

štěstí, nebude-li se příliš bát nebo stydět za svůj odstup a nekonformní postoje. Sílu mu k tomu 

dodá tatáž lví energie. Je to právě lví síla, která člověku umožňuje bojovat s jeho touhou po 

moci. Až tento člověk přijme sám sebe jakožto „odlišného" a až přijme, že jeho tužby a 

myšlenky jsou jedinečné a ve své pokročilosti až prorocké, začne odkrývat realitu, po které 

touží jeho duše. Pozná, že jeho mysl může volně zkoumat vědomí, které nakonec osvobodí 

lidstvo od pout jeho kolektivního ega. Radost z tohoto zlatého pokladu není určena pouze 

tomuto člověku, nýbrž všem. 

 

V Rybách 

V  tomto případě má člověk příležitost zakoušet souhrn tvůrčí energie zvěrokruhu. Tento 

člověk je tím nejjemnějším způsobem naladěn na síly kosmu. Dokáže plynout s neviditelnou 

realitou, která se projevuje v podobě viditelné reality. Ví, že vesmír sestává z podstaty, která 

není omezena hmotou. Zakouší jednotu se všemi věcmi a dokáže se přizpůsobit jakýmkoli 

vibracím a naplnit jakoukoli potřebu. 

Takto umístěný bod štěstí člověku umožňuje zakoušet radost překračující čas, prostor a 

myšlení. Silná intuice a naladění na kosmické síly pocházející z bodu štěstí v Rybách dávají 

člověku mysteriózní a přitažlivý charakter. Tento člověk cítí, že důvěrně zná i neznámé. 

Prostřednictvím bodu neosobního vědomí v Panně vidí tento člověk způsoby, jakými se lidé 

pokoušejí plánovat a organizovat své životy, přičemž neustále zapomínají na jeho celkový 

obraz a význam. Zakouší také omezení, které znamená život v konečném vědomí, v němž se 

soudí, že jedinou realitou je to, co lze vidět, nahmatat, či emocionálně pocítit. Má-li být 

šťastný, nesmí se s tímto druhem reality identifikovat. Jeho vnímání překračuje konečný 

vesmír. Rozměry času a prostoru mají jen malý dopad na nekonečný charakter všeho, co 

vnímá. 

Jak jinak by tento člověk dosáhl velké radosti než skrze pocit věčné jednoty s Bohem? Jak by 

na zemi mohlo existovat něco, co není odrazem toho nepozemského? Jak by mohlo něco 

vůbec být, kdyby to nebylo produktem určitého stavu mysli? Způsobem, který překračuje 

slovní komunikaci, umožňuje bod štěstí v Rybách poznat esenci reality. Ve svém důsledku stojí 

tento člověk mezi Božím světem a světem člověka a ví, že jsou jedno. Tuto jednotu prožívá. 

Člověk s bodem štěstí v Rybách nerad něco slibuje. Ví, že o dodržení či porušení slibu 

nerozhoduje vždy člověk. Aby si zajistil štěstí, musí se vyhnout sklonu Panny manipulovat a 

plánovat si konkrétní, omezený životní styl, o který se pak bude pokoušet. Namísto toho si 

musí od Panny vzít její schopnost vidět dokonalost všeho, co je, a umožnit životu, aby šel svým 

směrem. 

Člověk s bodem štěstí v Rybách nemusí dobývat, protože je součástí toho, co má pod 

kontrolou. Nemusí se podřizovat, protože zjišťuje, že ve skutečnosti není nic, čemu by se musel 



722 
 

podřizovat, jelikož podřizování a dobývání jsou pouze opačnými stranami téhož konceptu. 

Radost pochází z tichého porozumění, které mu umožní jemně proplouvat životními 

zkušenostmi. 

Zlatý poklad na konci snu je ve skutečnosti snem samotným. Bod štěstí dává člověku značnou 

výhodu v tom, že ví, že život, svět idejí a jejich omezení jsou pouhým zdáním. Tvůrčí 

představivost založená na vědomí vyšší pravdy a porozumění a láska jsou tím, co dokáže 

osvobodit srdce a mysl. Radost a štěstí pocházejí z naladění na vyšší úrovně vědomí. Schopnost 

naladit se na tyto úrovně pochází z bodu neosobního vědomí v Panně, který umožňuje člověku 

očistit se, řídit a vést myšlenky v mysli. Merkurova energie Panny také funguje jako most mezi 

povznášejícími sférami vnímání a porozuměním, což vede do všeobjímající náruče Jupitera a 

Neptuna. Naděje, sny a přání tohoto člověka tvoří prostřednictvím soucitné touhy optimální 

podmínky pro jeho bližní. Cokoli si dokáže představit, stává se součástí jeho reality. 

  



723 
 

Bod štěstí ve znameních – Kinkorová 
Zoša Kinkorová (Astro 2005) 

  

Bod štěstí ve znamení Berana 

Dává možnost prožít autentický pocit hlubokého štěstí v situacích statečného chování nebo 

občanské odvahy zastat se někoho, komu se křivdí, nebo při boji o správnou věc. Při vědomí, 

že jsme jednali správně, bez ohledu na to, zda se dostavil vnější úspěch. Při jednání s tvůrčím 

principem. Když jsme zvítězili sami nad sebou. Při umění poznat jedinečnost okamžiku, který 

prožíváme. Při prožitku volně proudící energie v organismu. 

Bod štěstí ve znamení Býka 

Dává možnost opravdového prožitku štěstí v situacích nezištné pohostinnosti. Při rituálu 

„lámání chleba" - tedy při svátosti přijímání. Umíme-li být nesobečtí. Naučíme-li se zbavit se 

pocitu vlastnictví partnera. Vážíme-li si hodnot, abychom je kdykoliv mohli obětovat. Umíme-

li se zbavit lpění na hmotě a dokážeme s ní volně zacházet. V umění vychutnat plně nádheru 

prostředí v přírodě nebo třeba v Národním divadle, Španělském sále. Když rodina ocení dobré 

jídlo, které jsme jim připravili a když se dobře najíme. Při nezištném obdivu krásy a umění. 

Bod štěstí ve znamení Blíženců 

Pocit skutečného štěstí můžeme prožít v plodné práci pro veřejnost. Rovněž novináři (jako 

prostředníci smysluplných poselství), jestliže mohou povzbudit, potěšit a obohatit čtenáře, 

posluchače, diváky. Štěstí může prožít žurnalista, který dovede čestně bojovat proti křivdě, 

proti nestoudné honbě za získáním moci pomocí úplatků a nečestných prostředků, vydírání, 

proti klamání občanů. Stejně tak lektoři a šiřitelé světla po úspěšné přednášce mohou zažívat 

pocit neskonalého štěstí. 

Bod štěstí ve znamení Raka 

Štěstí prožívá ten, kdo se dokáže radovat ze štěstí druhých. Hluboké štěstí prožívá matka, která 

se nezištně stará o své dítě. Také manželka, která pečuje vzorně o svoji domácnost, a to za 

patřičného ocenění manžela a členů rodiny. Štěstí najde ten, kdo umí řešit problémy tak, aby 

si nemusel dělat starosti. Štěstí je v dobré paměti a schopnosti správně ocenit hodnoty. 

Bod štěstí ve znamení Lva 

Hluboký pocit štěstí pocítí otec, je-li jeho autorita s láskou akceptována a oceňována. Státník, 

jenž pozvedne úroveň národa, svojí čestností, nezištností a osobními vlastnostmi, zejména 

spořádanými rodinnými poměry, je vzorem občanům. Umělci a všichni zúčastnění při tvůrčí 

činnosti, mají-li možnost se svým bližním rozdat. Štěstí pocítí člověk při velkorysých 

dobročinných aktivitách, při uměleckých činnostech, které diváky nejen pobaví, ale i 

povznesou jejich ducha, obohatí jejich duši, mysl, rozšíří jejich horizont. 



724 
 

Bod štěstí ve znamení Panny 

Hluboký zážitek štěstí lze prožít v okamžicích koncentrované pozornosti a preciznosti. Při 

laskavém posloužení tomu, kdo pomoc potřebuje. Při trpělivém zhoštění se náročné práce 

vyžadující velký smysl pro detaily. Při úspěchu v učitelské činnosti. Při pečovatelských 

aktivitách v oblasti medicíny a zdravotnictví. Při vítězství rozumu nad nesmyslnými vášněmi. 

Při záblesku a nalezení pravdy poznání ve vědeckém bádání, ale i v běžném životě. Při 

angažování se v úsilí o důležité principy lidství. Při objevení hledané maličkosti, která jiným 

unikla. 

Bod štěstí ve znamení Vah 

Slibuje opravdový pocit štěstí v situacích přátelského usmíření. V prožitcích velké lásky, v 

milostném vztahu. Při úspěšném diplomatickém nasazení a mírových akcích. Při duchovních 

pionýrských výkonech. Při elegantním řešení problémů. Při vítězství krásy nad ošklivostí, 

pravdy nad lží, ctnosti nad neřestí. Při uzavření míru po suverénním nasazení boje. Při mocném 

nadšení v tanci a umělecké činnosti. Při možnosti obdivovat krásu a těšit se z umění. I při 

láskyplném nevinném flirtu. 

Bod štěstí ve znamení Štíra 

Pravý pocit štěstí v situacích vzájemného láskyplného odevzdání se v harmonickém manželství 

a v milostném vztahu. Při vítězství sama nad sebou. Při odhalení pravdy, podstaty a hodnoty 

člověka, při objevení základu problému nebo příčiny soužení a nepřátelství jiných či podstaty 

a původu nemoci. Při aktu obětování se pro ideál, bez nebezpečí sebezničení. Při poznání, že 

duchovní koruna může růst do nebe jenom tak vysoko, jak to umožňuje její zakotvení v 

pozemském životě. V oblasti sexuality. 

Bod štěstí ve znamení Střelce 

Dává hluboký pocit štěstí v situacích čerpání síly z radosti a naplnění života. Ve společnosti 

veselých lidí. V situacích, kdy můžeme zvěstovat radostné poselství a roznítit je jiskrou svého 

nadšení. Při velkorysosti a toleranci. Podaří-li se nám zvěstovat důležité smysluplné poselství, 

aniž bychom si hráli na misionáře. 

Bod štěstí ve znamení Kozoroha 

Poskytuje vroucí pocit štěstí v situacích jasu a ticha. V předsevzetí zdrženlivosti, co by faktoru 

štěstí. V roli spolehlivosti, v pocitu zodpovědnosti a čestnosti při hledání svého poslání. V 

dobrovolném sebeobětování a z toho plynoucího poznání. Jsme-li spravedliví a čistí jako 

křišťál, oddaní vyšším zákonům. Umíme-li definovat úlohu svého života a dobrovolně se jí 

oddat. V situacích, kdy poznáme, že naše práce je naším štěstím. 

Bod štěstí ve znamení Vodnáře 

Opravdový pocit štěstí najdeme v situacích skutečné osobní svobody. V poznání, že svobodný 

je ten, kdo pochopil nutnost a dobrovolně se dokázal přizpůsobit situaci. V okamžicích 



725 
 

bleskového poznání ve vynalézání nového, dosud nikým neprobádaného. V angažování se 

coby reformátor v sociální oblasti. V sebepoznání při rezonanci stejných duchovních vlnových 

délek. Při prosazování ideálů. Při pocitu nezávislosti. Ve společnosti intelektuálů. 

Bod štěstí ve znamení Ryb 

Nefalšovaný pocit štěstí lze prožít v soucitu s velkým utrpením jiných a v účinné pomoci jim. V 

hluboké obapolné lásce. V náboženském rozjímání. Při sdělování věčných pravd stvořitele. V 

možnosti realizovat prakticky svoje umělecké cítění. Velký pocit štěstí lze pocítit v tanci, 

krasobruslení, při gymnastice a ve všech činnostech, které mohou být ventilem pro přemíru 

citů. Umíme-li splynout s kouzlem hudby a oddat se jí. 

  

Když jsme všechny možnosti vedoucí k pocitu štěstí probrali, jistě se mnou dospějete k úsudku, 

že vlastně my všichni máme možnost prožít svoje štěstí ve všech zde popsaných situacích bez 

ohledu na to, ve kterém znamení zvěrokruhu bod štěstí v našem horoskopu je. Jde o to umět 

se radovat z maličkostí, umět žít v současnosti a dokázat zachytit kouzlo krásy prchavého 

okamžiku, střádat si poklady svých krásných zážitků a ve volných chvilkách se umět s nimi 

pokochat a umět žít v souladu s vesmírnými zákony. 

Senzitivní body jsou polem neprobádaným. Bylo by třeba zkoumat souvislosti a podat více 

důkazů o jejich významu. 

  

(Literatura k tématu: Karl-Brandler-Pracht: Astrologische Kollektion; Nicolaus Klein: Glück und 

Selbstverwirklichung im Horoskop) 

  



726 
 

Bod štěstí v domech - Kefer 
Jan Kefer: Praktická astrologie 

 

1. 

zisk pílí, obratností, ze hry a výhry. 

  

2. 

zisk vlastním přičiněním. 

  

3. 

zisk z krátkých cest, z povolání, jež souvisí se spisy a dopisy. 

  

4. 

šťastný konec života, zisk pomocí rodičů, z realit, zemědělství, hornictví. 

  

5. 

zisk ze hry, sázek, spekulací, obchodu. 

  

6. 

zisk ze služebního postavení, z povolání, jež souvisí s ošetřováním nemocných, dědictví po 

strýci či tetě. 

  

7. 

zisk z manželství, veřejného postavení. 

  

8. 

dobrá smrt, zisk ze zmocnění, darů, manželství. 

 

  



727 
 

9. 

zisk z nakladatelství, literatury, dalekých cest. 

  

10. 

zisk v obchodu a povolání, protekce, pocty, oblíbenost. 

  

11. 

zisk pomocí přátel a nečekaných náhod. 

  

12. 

zisk z procesů, obchodu dobytkem, z povolání, jež souvisí s právem a soudy, jmění nabyté 

procesy. 

  

Příznivý vliv nastává ovšem jen tehdy, je-li Bod štěstí příznivě ozářen. Při poškození nelze dobře 

o "štěstí" mluvit. Je-li bod poškozen škůdcem, pak otec umírá dříve než matka. Je-li zasažen 

planetami, signifikujícími rodiče, pak zrozenec utrpí škody od rodičů. Je-li dobře signifikátory 

ozářen: dlouhý a šťastný život rodičů. (Kefer) 

  



728 
 

Bod štěstí v domech - Parkerová 
Parkerová 

 

Štěstí bude nalezeno:  

1. dům 

... ve vlastním samostatném vystupování, když jsme se vzdali naděje na podporu druhých lidí. 

2. dům 

... v klidné jistotě, že solidním podnikům se může poskytnout úvěr, kdežto veškeré hlubší 

zkoumání nebo mystické spekulace jsou odstraněny jako zbytečné. 

3. dům 

... ve vlastním usuzování při zbožném naslouchání druhým, aniž se člověk snaží sdělovat vlastní 

názory druhým lidem jako jedině správný. 

4. dům 

... ve spokojenosti s vlastními domácími okolnostmi, s rodinou a jejími tradicemi, když se 

člověk zbaví touhy po slávě. 

5. dům ... v autokratickém vystupování - požadujícím i dávajícím - když se člověk zcela zbaví 

sklonu líbit se "všem a ve všem". 

6. dům 

... ve službě druhým, když se člověk zbaví touhy po osamělosti. 

7. dům 

... v úplném splynutí při společné práci a manželství, když se člověk zřekne svého sobectví. 

8. dům 

... na cestě pochybností v ceně hmatatelného, zlomením starých pout, hledáním příčiny všech 

věcí, když se člověk zřekne důvěry v hmotné věci. 

9. dům 

... v rozšíření osobního uvědomění cestováním a filosofováním, když člověk sleduje cestovní 

program druhých lidí. 

10. dům 

... jako "self-made-man" ve světě, když se řekne veškerého pohodlí, které přináší klidný život 

doma v rodině, tradice a stav. 



729 
 

11. dům 

... v šíření bratrského přátelství, když člověk přemohl veškeré city převahy. 

12. dům 

... v samotě, v sobě, když se člověk vzdálí všeho, čemu dříve sloužil. "V tichosti a důvěře bude 

vaše síla". 

  



730 
 

Bod štěstí v domech – Schulman 
Martin Schulman: Karmická astrologie - Radost a Bod štěstí 

  

V prvním domě: 

V tomto případě se člověku dostane od života největšího dobra, až se naučí být naprosto 

subjektivní, nikoli pouze v souvislosti se sebou, ale také ve svém obecném pohledu na svět. 

Koncept subjektivního vědomí se ve srovnání s objektivním vnímáním reality obecně považuje 

za negativní rys. Pro člověka s bodem štěstí v prvním domě je schopnost dívat se na sebe a na 

svůj svět výlučně svýma vlastníma očima, a nikoli očima druhých tím, co mu přinese největší 

prospěch. Myšlenka na úspěch v nějaké oblasti života je založena na schopnosti soustředit 

energii jedním určitým směrem bez bočního rozptylování. Za tímto účelem je třeba rozvinout 

vysoce subjektivní a jednoznačný pohled na život. Až si tento člověk uvědomí, že všechno 

pochází z něj, bude méně závislý na tom, jak se druzí dívají na něj a na jeho práci. 

 

Objevuje-li se bod štěstí v prvním domě, je vysoce pravděpodobné, že Slunce a Luna tvoří v 

horoskopu konjunkci. V případech, kdy tomu tak je, jasně vysvítá důležitost spojení síly obou 

těles. Tak se na sebe člověk může dívat jako na střed svého života a může se vytrvale snažit 

dosáhnout celistvosti. Zbytek světa, se kterým přichází do styku, bude pak s jeho vlastními cíli 

a ambicemi v souladu. Pro tohoto člověka je důležité, aby vedl svůj život nějakým smysluplným 

směrem. Od druhých se mu nedostane pomoci, pokud o ni nepožádá. Svými požadavky však 

snižuje dobro pocházející z bodu štěstí v prvním domě, protože se spoléhá méně na sílu 

harmonického Já, které je přitom schopen si vytvořit. Jeho největší štěstí přijde, až bude 

vykazovat nezávislost a schopnost vystačit si sám. Ať dosáhne v životě jakkoli vysokých cílů, v 

konečném důsledku budou podružné ve srovnání s tím, co pochopí objevem sebe samého. 

 

Povýší-li ho v práci, nebude to na základě cizího úsilí. Koupí-li na něco skvělého v obchodě se 

starožitnostmi, to nebude proto, že by mu někdo řekl, aby tam zašel. Najde svůj vlastní 

jedinečný zlatý poklad - za předpokladu, že bude ochoten natáhnout pro něj sám ruku. 

 

Při svém úsilí dosáhnout úspěchu zjistí, že jeho vysoce soutěživá povaha funguje nejlépe, když 

se snaží překonat vlastní minulé úspěchy, namísto aby bojoval se silami, lidmi a projekty, které 

stojí mimo něj. To jenom narušuje jeho soustředění a tříští jeho energii. 

S takto postaveným bodem štěstí je velmi důležité osobní vystupování. Čím lépe proto člověk 

dokáže potěšit druhé svým harmonickým chováním a jemnou, vstřícnou osobností a ochotou 

nepůsobit v životě druhých zmatek, tím více prostoru mu druzí dají. 

Protože bod neosobního vědomí spadá do sedmého domu, musí tento člověk zaujmout 

neosobní a duchovní přístup k manželství a ke všem záležitostem, ve kterých má co do činění 

s druhými lidmi. Své nejvyšší pravdy pozná ve společnosti druhých. Lidé budou fungovat jako 

prostředky k otevírání jeho nitra. Bude-li tento člověk schopen aplikovat nová zjištění nebo 



731 
 

pravdy na sebe, získá nakonec velkou vládu nad svým omezeným egem. Porozumění určité 

formě „sobeckosti" umožní člověku zakoušet svobodu vyššího řádu; svobodu, při které se 

ztrácejí hranice mezi osobní potřebou a potřebami druhých. Z omezeného ega se stane 

služebník vyššího Já, které je pro všechny lidi stejné. Jak se toto ovládání zdokonaluje, zakouší 

člověk radost skutečného naplnění. 

 

V druhém domě: 

V tomto případě dosáhne člověk svého zlatého pokladu tehdy, až si uvědomí, co má pro něj 

skutečnou hodnotu. Musí si vytvořit pevné základy, aby si byl s ubíhajícími lety stále více a více 

jist, kam směřuje. Je odolný vůči změnám a snaží se vybudovat si pro sebe a pro druhé základ, 

který nakonec dá jeho existenci větší smysl. 

Peníze a věci, které si za ně lze koupit, jsou pro něj mimořádně důležité, ale pouze do té míry, 

nakolik majetek odráží jeho skutečné hodnoty. Když pozná, co je užitečné a co nikoli, dojde 

nakonec k poznání, že na vlastnění užitečných věcí není nic špatného. Špatná je pouze závislost 

na věcech, které už užitečné nejsou. 

Tento člověk dokáže mít v souvislosti s penězi mimořádné štěstí v podnikání, které odráží jeho 

pravé hodnoty. Zároveň platí, že bude zakoušet přesně opačný efekt, bude-li se pokoušet 

získat nebo vlastnit něco, co tyto nejvyšší hodnoty neodráží. 

Neosobní část jeho samého, jak ji symbolizuje bod neosobního vědomí spadající do osmého 

domu, prožívá hodnoty druhých. Tento člověk má sklon takové hodnoty natolik absorbovat, 

že se v určitém bodě musí začít učit rozlišovat mezi svými vlastními hodnotami a hodnotami 

druhých. 

 

Největší slabina takto postaveného bodu štěstí plyne z toho, že se člověk zmítá mezi vlastními 

a absorbovanými (nebo reflektovanými) sexuálními hodnotami druhých. Největší štěstí přijde, 

až dosáhne vnitřní stability, kterou nenarušují úchylky jeho kolegů ani společnosti. Bohatství, 

které tento člověk neustále hledá, se nakonec dostaví v podobě zásady, jejímž prostřednictvím 

se naučí řídit svůj vlastní život. Bez ohledu na to, jak silná tato zásada může být, je třeba nechat 

ostatní, aby si nalezli svá vlastní pravidla. Protože tento člověk hledal ústřední princip své 

vlastní existence tak dlouho, chce jej - když ho konečně nalezne - předat druhým. Pokusí se o 

to, ale musí si uvědomit, že v případech, kdy posluchač nenaslouchá, to často znamená 

oslabení mluvčího, který ztrácí svůj referenční rámec. Co je správné pro určitého člověka, 

může být správné i pro celý svět, je však životně důležité pamatovat si, že dávání těm, kteří 

nedovedou přijímat, znamená vystavovat se možnosti, že člověk ztratí z dohledu svůj cíl. 

 

Prostřednictvím bodu neosobního vědomí v osmém domě se člověk musí naučit pohlížet na 

hodnoty světa nezaujatě. Nemusí se vším, co vidí, souhlasit. Musí ale přijmout platnost 

přesvědčení a názorů, které jsou v rozporu s jeho vlastními přesvědčeními a názory. Zároveň 



732 
 

v sobě musí najít porozumění, že ve skutečnosti neohrožují bezpečí, které nalézá ve svém 

vlastním přesvědčení. Může nechat svět, aby si šel svou vlastní cestou. 

Dosáhne-li tohoto nadhledu, zjistí, že veškeré pokrytectví světa má na štěstí člověka jen malý 

vliv. Dualita je relativní. Důležité je, abychom se dívali na takzvanou dualitu tak, aby mohla být 

nepodstatná. V tomto bodě nakonec porozumíme rozdílu mezi tím, co má a co nemá osobní 

význam. 

 

Je zajímavé si povšimnout, že zatímco bod štěstí ve druhém domě zahrnuje vytvoření 

podstaty, bod neosobního vědomí v osmém domě zahrnuje zničení falešných aspektů této 

podstaty. Tato podstata může být fyzická, nebo mentální. Bod neosobního vědomí v tomto 

domě ukazuje hodnoty, které jen málo přispívají k vytvoření podstaty osobního štěstí. Člověk 

si uvědomí neochotu přátel a známých měnit se, a následkem toho zažije mnoho střetů s lidmi. 

Kvůli zásadním hodnotovým rozporům ztratí přátele. Nicméně i touto ztrátou člověk vyjadřuje 

důležitou součást Božské podstaty. Tento člověk dokáže být mocným názorným příkladem 

toho, jak důležité je stát si za zásadami, které mají smysl. Dokáže-li být člověk v souvislosti se 

zkušenostmi osmého domu vskutku neosobní, střety se omezí na minimum. Nebudou již totiž 

kolidovat s vytvářením osobního štěstí prostřednictvím bodu štěstí ve druhém domě. Takto 

umístěný bod neosobního vědomí tudíž ukazuje, které stavební kameny odpovídají naší vlastní 

struktuře a které odpovídají struktuře druhých. Vytváří se zde schopnost vidět, co je pro 

člověka významné a nezbytné. 

 

V třetím domě: 

V tomto případě přinese člověku největší naplnění radost z komunikace ve vztazích. Tento 

člověk dychtí po tom, aby mu druzí rozuměli. Jazyk a slova jsou pro něj velmi důležitá, pokouší 

se pochopit myšlení druhých a vidět věci tak, aby rozšířil perspektivu svého vlastního myšlení. 

Čím jasněji dokáže ve svém životě vidět vztahy mezi lidmi a věcmi, tím snáze rozvíjí svou 

schopnost myslet. Schopnost jasně myslet je u tohoto člověka tím, co mu v konečném 

důsledku přinese největší štěstí. Nacházíme zde neustálou snahu očistit své vnímání a velkou 

radost z toho, když učí druhé dělat totéž. Tento člověk rád sdílí myšlenky s druhými - dává mu 

to pocit růstu a bezpečí. Pocit bezpečí se v tomto případě zakládá spíše na duchovních 

záležitostech než na těch materiálních. 

Bod neosobního vědomí v devátém domě vytváří v souvislosti s vědomím tohoto člověka 

jedinečné zkušenosti. Prostřednictvím vyšší mysli se v tomto případě neosobním způsobem 

projevují Božské, kosmické myšlenky. Nicméně velká životní radost pochází z lidských 

myšlenek vyjadřovaných nižší či konkrétní myslí. Dokud si člověk neuvědomí rozdíl a vztah 

mezi čistě osobní nižší myslí a neosobní vyšší myslí, zakouší konflikt. 

Tento člověk přitom pohlíží na vyšší vědomí jako na něco velmi žádoucího. Není však ještě 

schopen v něm žít. Je rozeným učitelem myšlenek a ideálů, které se vymykají běžnému 



733 
 

porozumění. Musí si proto uvědomit rozdíl mezi prezentováním ideálů jako vodítek pro lidstvo 

a realitou, ve které je třeba tyto ideály prožívat. Tyto vyšší ideály se mu neustále stavějí do 

cesty. Dokáže-li přijmout jejich moudrost a aplikovat je ve svém vlastním životě, zlepší se 

všechny jeho vztahy (založené na jeho schopnosti komunikovat). Velkou radost pak zakusí jen 

proto, že je s lidmi. Děje se tak, neboť jim má co důležitého říci. Musí se naučit neodsuzovat. 

Aplikovat ideály, které prostřednictvím bodu neosobního vědomí v devátém domě pociťuje, 

je pro druhé mnohdy stejně těžké jako pro něj samotného. Přestože je pro něj důležité 

předkládat své myšlenky světu, pro jeho pocit štěstí je stejně důležité nevnucovat tyto 

myšlenky těm, kteří je nemusejí chtít přijmout. Je od přírody netrpělivý, a proto se musí naučit 

čekat na vhodnou chvíli, kdy je výuka skutečně možná. Myšlenka podaná jedinečným 

způsobem tak, aby na druhé padl paprsek poznání, mu poskytuje vědomí, že je užitečný. Učí 

se chápat, že společnost potřebuje jeho myšlenky, a čím lépe se mu daří vyjadřovat Božské 

myšlenky čistě neosobně, tím lépe je budou lidé přijímat. 

Protože prostřednictvím bodu neosobního vědomí v devátém domě absorboval mnoho 

různých myšlenek z oblasti náboženství, filozofie a postojů k životu, je nejšťastnější, když vidí, 

jak vyšší pravdy překonávají mentální bariéry, které lidi oddělují. Mnozí lidé s bodem štěstí ve 

třetím domě mají sklon ke studiu různých náboženských, etnických a duchovních otázek. Díky 

tomu jejich osobní vztahy nenarušuje jednostranný pohled. Jedním z předpokladů porozumění 

je spravedlnost, která pochází ze schopnosti vidět všechny stránky situace. Prostřednictvím 

schopnosti vnášet do všech mezilidských vztahů vyšší porozumění dokáže člověk s bodem 

štěstí ve třetím domě zakoušet velké štěstí skrze každého, s kým se setká. 

 

Ve čtvrtém domě: 

V tomto případě dosáhne člověk největší radosti tím, že bude pečovat o počátek života. Může 

se jednat o lidský život, život rostlin, zvířat, zrod myšlenek nebo o vznik projektů, které 

potřebují zvláštní péči, aby se rozvinuly. V tomto případě nalézáme silný pocit naplnění z 

dávání. Pocit úplnosti, který nabízí bod štěstí, pochází z pocitu, jak moc je člověka zapotřebí. 

Při všech těchto počinech se člověk snaží vytvořit si kořeny. Touží po vybudování 

emocionálního základu, který by byl dostatečně silný, aby podpořil budoucí růst. 

 

Prostřednictvím bodu neosobního vědomí v desátém domě si člověk musí uvědomit, že věci 

potřebují čas, aby dozrály. Vyskytuje se zde velmi silný sklon chtít sklízet úrodu, ještě než bylo 

vůbec zaseto. Tento člověk proto musí porozumět tomu, že si cíle určujeme proto, aby měl 

náš život větší smysl a přesný směr. Člověk nesmí dovolit, aby ho představa dosažení cíle 

naplňovala iluzemi, že už vskutku něčeho dosáhl. Zaobírá-li se člověk představou velkého 

pocitu vítězství, který bude provázet dosažení každého cíle, musí cíl samotný realisticky 

považovat za nedosažitelný, dokud nepodnikne nic k započetí činnosti. Pro člověka s bodem 

štěstí ve čtvrtém domě nespočívá velká radost ani tak v konečném vítězství jako spíše v prvních 

krůčcích na každé cestě. 



734 
 

Aby tento člověk viděl svůj bod neosobního vědomí v desátém domě ze správné perspektivy, 

musí poznat a pochopit potřebu stabilního řádu ve světě. Musí být schopen vidět strukturu 

společnosti, ve které žije, ale nedovolit, aby její velikost a jednoznačná povaha narušovaly jeho 

pocity týkající se velmi důležitých, nicméně na první pohled nevýznamných počátků, jež 

podniká. Právě z těchto počátků se totiž postupně vytvoří celá struktura. Musí proto vidět 

strukturu, sílu a moc tradiční společnosti jako něco, co dává světu formu. Nesmí se s touto 

formou identifikovat, protože bude-li to dělat, ztratí svůj vlastní pocit smysluplnosti. 

 

Pro tohoto člověka leží zlatý poklad skutečně na úpatí snu. Farmář neví, která ze zasazených 

semen vyrostou. Stará se však o všechna stejně. Pečovat o ně je jeho každodenní starostí. Díky 

pozorností, kterou jim věnuje, semena vyraší a zapustí kořeny. A právě v tom nalézá farmář 

svou největší radost. To, oč dokáže osobně pečovat a starat se, mu dává pocit jednoty se 

zdrojem stvoření. 

Při vyjadřování bodu neosobního vědomí v desátém domě se musí člověk konfrontovat a 

vyrovnávat se všemi aspekty materiálního světa, které dobře zná. Důležité je, aby je přijal, 

protože tyto faktory mají velký vliv na konečný výsledek všeho, co začíná, a neosobním 

způsobem symbolizují završení všech počátků ve světě. Právě zde lze vidět odpovědnost 

člověka k člověku. Je-li tento jedinec schopen neosobně dostát své zodpovědnosti, neztratí 

nikdy svůj pocit bezpečí. 

Tomuto člověku se dostává největší radosti z toho, že je přirozený, přičemž se nezajímá o 

očividně umělý svět, který se pro změnu nezabývá tímto jedincem. Musí být jemný a vstřícný, 

ale zároveň nesmí zasahovat do toho, co je vulgární a necitlivé. Je vysoce naladěn na půdu a 

přírodu, a snaží se proto poučovat druhé o ekologii a ochraně zdrojů. Čím více se přibližuje 

kořenům bytí, tím větší štěstí pociťuje. S pocitem přirozenosti se dostavuje také velká radost. 

Nicméně se musí naučit přijímat to, co vypadá uměle. 

Pro některé lidi znamená takto umístěný bod štěstí velké naplnění prostřednictvím rodičů 

nebo přidržením se dědictví či původu. Pro jiné to znamená jistotu, bezpečí a naplnění z toho, 

že jsou ve spojení se samotnými kořeny své duše. Ať se člověk naplňování svého bodu štěstí 

zhostí v jakékoli rovině, největší radost pozná, nedovolí-li, aby ego světa, které pociťuje 

prostřednictvím bodu neosobního vědomí v desátém domě, narušovalo skutečnou esenci jeho 

samého, jež cítí, plyne a roste jako dítě přírody. 

 

V pátém domě: 

V tomto případě pociťuje člověk největší radost, když se angažuje v aktu tvorby. Ať už se to v 

životě projevuje jako konkrétní talent nebo prostě jako určitá hravost, dokáže se tento jedinec 

osobně identifikovat se vším, co tvoří. Proto je nejenom to, co dělá, součástí jeho samého, ale 

on sám se na oplátku stává součástí všeho, co dělá. Má velkou schopnost realizovat své sny. 

Realita, ve které žije, je z velké části jeho vlastním výtvorem. 



735 
 

Bod neosobního vědomí v jedenáctém domě představuje ideální realitu. Právě z tohoto ideálu 

musí člověk tvořit. Proto platí, že jsou-li ideály příliš nízké či příliš roztříštěné vlivem přátel, 

jejichž ideály nejsou inspirativní, snižuje se jeho schopnost tvořit. Jestliže na druhou stranu 

okruh přátel podněcuje jeho naděje, sny a přání a tlačí je mírně za hranici jeho dosahu - ale 

stále v rámci představitelnosti - pak se tvůrčí bod štěstí v pátém domě posiluje. Aby tento 

člověk dosáhl svého největšího štěstí, musí nejenom rozlišovat lidi, které si vybírá za přátele 

(mají moc podněcovat, ale i ničit jeho radost), nýbrž si musí také vybírat sny, které se rozhodne 

snít. Existuje staré pořekadlo: „Dávej pozor, co si přeješ, mohlo by se ti to splnit." Pro člověka 

s bodem štěstí v pátém domě neexistují pravdivější slova. Dokud se tento člověk nenaučí 

chápat všechna svá přátelství neosobně a vidět své sny jako pouhou sbírku symbolů 

pocházejících z univerzálního nevědomí, bude při procesu tvorby zakoušet silný vliv 

jedenáctého domu. Bude-li věřit více ve sny než ve skutečné výsledky, může to tříštit jeho 

skutečné schopnosti. Protože tento člověk touží realizovat se naplno, musí si uvědomit, že čas 

je hodnota. Přestože někdy touží po luxusu denního snění, musí si uvědomit, že to snižuje jeho 

odhodlání k tvorbě. 

Bodu neosobního vědomí v jedenáctém domě lze využít k přijímání nových myšlenek, ale 

člověk se s nimi nesmí identifikovat - pokud se mimořádně nehodí k jeho tvořivým počinům. 

Důležité je uvědomit si, že veškerá tvorba je z jednoho procenta inspirace a z devadesáti devíti 

procent perspirace. Mezi vědomím, že člověk něco dokáže udělat, a skutečným počinem je 

velký rozdíl. 

Používá-li se bod neosobního vědomí v jedenáctém domě správně, může člověk prožívat 

velkou krásu, protože právě zde vidí ideální sny lidstva. Zůstane-li neosobní, stává se součástí 

procesu snění v univerzálním vědomí. Také se zde může vyskytovat idealizmus týkající se 

přátelství, které - jak se zdá - v realitě nenajdeme. Funguje nicméně jako velký vodotrysk 

tvorby. Přátelé tohoto člověka obdivují a on z tohoto obdivu může prostřednictvím bodu štěstí 

v pátém domě získat velkou inspiraci k tvorbě. V bodu neosobního vědomí v jedenáctém domě 

je obvykle velká moudrost, ale tohoto daru se nesmí využívat k pouhému tlachání. Čím více 

člověk mluví o tom, co zamýšlí vytvořit, tím méně vůle a energie má posléze k dispozici při 

samotné realizaci. Má pochopení pro to, že svět potřebuje snílky. Ve skutečnosti je podporuje. 

Ví, že jsou to právě snílci, kteří jsou neviditelným zdrojem tvorby. Také se zde vyskytuje 

porozumění koncepce nezaujatosti a odstupu. Největší radost a štěstí tohoto člověka však 

pocházejí z hluboké a intenzivní angažovanosti ve všem, co je schopen vytvořit. 

Mnozí lidé s takto postaveným bodem štěstí prožijí svou největší radost prostřednictvím 

velkolepého díla, ať už se jedná o umělecké řemeslo, divadelní hru nebo neobyčejné dítě. Za 

všech okolností slouží tento člověk lidstvu tím, že absorbuje obecné sny. Ostatní nevědí, jak je 

použít, ale on se jimi probírá a ve své vlastní tvorbě aplikuje to, co se dozvěděl. Zjistí, že mnozí 

lidé nemají dostatek vůle k tomu, aby udělali to, co si představují. Pokusí-li se jim naočkovat 

svou vlastní vůli a pocit, že by se měli více angažovat, vytvoří si vůči sobě opozici. 

 

V univerzálním vědomí je velká škála zkušeností. Pro tvořivého člověka není větší radosti než 



736 
 

aktivní proces dělání, bytí a stávání se. Prostřednictvím procesu napodobování se člověk cítí 

být blíže Stvořiteli. Tento člověk však také chápe svůj skutečný odstup od událostí a okolností, 

čímž opět zrcadlí Stvořitele. To je zvláštní radost, kterou dává bod štěstí v pátém domě. 

 

V šestém domě: 

Toto umístění poskytuje velké štěstí prostřednictvím práce. Takový člověk naplňuje sám sebe 

prostřednictvím pečlivého využívání svého času a energie. Vidí, jak druzí sklouzávají do 

minulosti, protože se zabývají situacemi, které už byly vyřešeny, a dokáže pomocí své vysoce 

aktivní povahy zůstat nad zmatky negativních emocí. Ví, jak se udržet v přítomnosti. Dosahuje 

toho tím, že věnuje pozornost detailům, které většina lidí ignoruje nebo zavrhuje. Nenechává 

věci, aby se vršily za hranici, před níž by narušovaly jeho silný pocit naplnění. Snaží se 

organizovat svůj život tak, aby běžel jako dobře promazaný stroj. Čím více to dělá, tím větší 

má pocit, že se podílí na ústřední oblasti své existence. 

Prostřednictvím bodu neosobního vědomí ve dvanáctém domě zakouší tento člověk vnitřní 

potřeby lidstva. Je citlivý vůči silám stvoření, je však důležité, aby se s těmito silami naučil 

pracovat namísto toho, aby zůstával zcela pasivním pozorovatelem. Má také pocit závazku 

vůči společnosti, protože skrze dvanáctý dům dokáže být hluboce soucitnou bytostí. Musí však 

s tímto soucitem stále pracovat, jinak se zvrhne v lítost. 

Klíčovým slovem v souvislosti se štěstím je v tomto případě aktivita. Člověk si uvědomuje 

nekonečno, a přitom musí fungovat v konečném světě, kde lze nejlépe uplatnit dovednosti. Ze 

všech možných postavení bodu štěstí ve zvěrokruhu ví tento člověk nejlépe, jak věci dělat. 

Pomocí velkého porozumění tomu, jak věci fungují, a spolu se schopností vidět 

prostřednictvím dvanáctého domu nekonečný celek jedná většinou tím nejlepším možným 

způsobem. 

Tento člověk je nejšťastnější, když volba jeho činnosti naplňuje osobní potřeby druhých. Pro 

některé lidi znamená koncept služby a práce světskou a nudnou existenci. Člověk s bodem 

štěstí v šestém domě je však nejvíce v souladu se středem své bytosti, když ví, jak dobře 

funguje (ve smyslu svého potenciálu). To mu přináší největší radost. 

Bod štěstí v šestém domě má sklon způsobovat, že člověk prožívá své mládí, a brodí se přitom 

ve dvanáctém domě. Pak pozná, že nic z toho, co pociťuje, není ve skutečnosti osobní, nýbrž 

že se pouze jedná o schopnost zakoušet a zrcadlit negativitu. Stejně je tomu i s pojmy pozitivní, 

univerzální a nekonečné. V tomto případě funguje člověk nejlépe, když nepřemýšlí o vyšší 

kosmické realitě a nepřekračuje to, co lze vnímat pěti smysly. V době, kdy zůstává v jejich 

rámci, je nejvíce v souladu s vesmírem. Tráví-li svůj čas pokusy naladit se na kosmické síly, 

dosáhne pravého opaku. Na druhou stranu zasvětí-li svůj život zlepšování svých přirozených 

schopností, pak s ním vesmír začne spolupracovat a dostaví se velká radost. 

 



737 
 

V sedmém domě: 

V tomto případě pochází jedincova největší radost z druhých. Jedná se o jedno z 

nejduchovnějších a nejoriginálnějších umístění bodu štěstí, protože bod neosobního vědomí 

spadá do prvního domu představujícího vlastní identitu. Člověk žije neosobní identitu, která 

se stává osobní pouze tehdy, když jsou přítomni druzí lidé. Neustále hledá sjednocení, ať už 

prostřednictvím manželství, přátelství nebo kolegiality. Tyto a další formy vztahů ho přivádějí 

blíže k prožitku osobní identity druhých. U druhých vidí vždy větší radost, než je schopen vidět 

u sebe. Následkem toho má velkou schopnost přivádět druhé k vědomí jejich štěstí. 

 

V mnoha ohledech je to sluha (ve významu služebník), protože dává k dispozici celou svou 

bytost, aby se jejím prostřednictvím projevoval Bůh. Žije proto v neosobní identitě, protože 

všechno, po čem touží, je určeno druhým. Dokáže vycítit potřeby lidí a motivovat je, aby sami 

dosáhli naplnění. Z jejich růstu má radost. 

Protože jeho vlastní identita nemá čistě osobní rovinu, má schopnost dívat se na svět 

objektivně. Studuje akce a reakce, příčiny a následky a hluboce ho zajímá, jaké vztahy mají lidé 

jeden k druhému. Jednoho dne proto pozná, jak spojit tyto faktory, které dal Bůh člověku, aby 

zakoušel dokonalou jednotu. Hodně se obětuje, aby této jednoty dosáhl. Jakmile jí dosáhne, 

bude vědět, že láska, které se mu dostává, je mnohem bohatší a hlubší než ta, kterou prožívá 

většina lidí. 

Na nevědomé rovině věnuje více pozornosti druhým než sám sobě. Pokouší se zaplnit mezery 

v životě druhých lidí, často se snaží zklidnit a zmírnit jejich traumata a problémy. Činí mu však 

potíže poznat, co chce skutečně sám pro sebe, a kurs, kterým posléze vede svou loď, se mu 

ukazuje prostřednictvím druhých lidí. 

V  mládí ovlivňují tohoto člověka až příliš snadno vnější síly, takže jen těžko rozpoznává, kam 

míří. Jakmile bude schopen nalézt, pochopit a přijmout své neosobní Já, vytvoří se v říši jeho 

nitra jednota, která se stane tím nejdůležitějším a nejvíce uspokojujícím faktorem v jeho 

životě, jenž mu přinese velkou radost. 

Protože štěstí a Štěstěna budou do jeho života vždy přicházet prostřednictvím druhých lidí, je 

tento člověk jedním z nemnoha, který je skutečně nejšťastnější, když má veškeré jeho konání 

za cíl uspokojení člověka, jehož miluje. Tak upřímná je touha jeho duše, která vládne všem 

ostatním touhám a přebíjí všechny ostatní touhy, jež může horoskop celkově naznačovat. 

 

Chybějící osobní sjednocení s druhým člověkem vyvolává disharmonii a pocit nedostatku 

smyslu, směru a významu v životě. Když tento jedinec dává, dostává se mu velké radosti; když 

usiluje o to, aby dostával, uvědomuje si svou nedostatečnost. Ta pochází z identifikace s 

osobním Já. 

    

 

 



738 
 

 

V osmém domě: 

Tento člověk dosáhne největší radosti prostřednictvím toho, co mu udělí druzí. V tomto 

případě se v konečném důsledku jeví jako nejlepší ty hodnotové systémy, které očividně 

překračují osobní rámec. Tomuto člověku se neustále ukazuje „jiná cesta". Kdykoli se mu 

otevřou dveře, aby vyzkoušel jinou cestu, učiní nové osobní objevy. Tento člověk zkoumá 

hodnoty druhých a touží poznat hodnoty druhých. Čím lépe je schopen tyto vnější hodnoty 

objevovat a aplikovat ve svém osobním životě, tím bohatší je jeho zkušenost. Jeho vlastní 

hodnoty - zejména ty, jejichž použitelnost zdánlivě vypršela - lze přezkoumat a ve světle 

nových podnětů jim dát nový život a význam. Tento člověk se učí velké ctnosti, kterou je 

pružnost. 

 

Je třeba, aby nechal svůj bod neosobního vědomí ve druhém domě a aby si skrze něj uvědomil, 

že mu nepatří všechny hodnoty, o kterých se domníval, že jsou osobní. Jinak bude bránit 

svému růstu. Namísto toho se jedná o neosobní projev touhy získávat a vlastnit. Protipóly 

druhého a osmého domu znamenají mocný boj mezi tím, čeho se člověk musí přidržet, a tím, 

co je třeba opustit. Tím nejdražším, co jedinec vlastní, by měly být hodnoty, které jsou 

skutečné a trvalé. Je třeba opustit to, co už není použitelné a co už nemá význam. To není pro 

tohoto člověka jednoduchá lekce. 

Prostřednictvím bodu štěstí v osmém domě mu lidé v průběhu života ukazují všechno to, co 

ho stahuje dolů, stejně jako hodnoty, které překračují dočasnost momentálních tužeb. Co 

nemá hodnotu, bude zničeno, čímž se vytvoří prostor, aby se mohly prostřednictvím bodu 

neosobního vědomí ve druhém domě projevit skutečné hodnoty a statky, které člověku určila 

Božská síla. 

Tento člověk se asi více než u jiných postavení ve zvěrokruhu musí vzdát velké části svého ega, 

aby jeho bod štěstí v osmém domě mohl fungovat k jeho největšímu prospěchu. Osobně touží 

něco zdědit. Ať už to přijde v podobě peněz, myšlenek, nových hodnot, bohatší sexuality nebo 

vědomého naplnění podstaty jeho bytí, musí dojít k poznání, že není sám sobě opuštěným 

ostrovem. Protože jeho největší osobní štěstí bude vždy přicházet prostřednictvím druhého 

člověka, musí se učit pokoře a uvědomit si, že hodnoty, které se rozhodne vyjadřovat, mohou 

být v konečném důsledku méně cenné než ty, jež získá prostřednictvím druhých. Z tohoto 

důvodu by neměl na svých hodnotách lpět. Namísto toho by měl být otevřený přívalu 

hodnotových systémů a myšlenek, které se mohou zdát jeho zásadám cizí, ale které mu ve 

skutečnosti poskytnou radost z regenerace duše. 

 

 

 

 



739 
 

V devátém domě: 

Bod štěstí v devátém domě umožňuje člověku prožívat největší radost prostřednictvím 

objevování pravdy. Tento člověk touží po kosmické realitě překračující světskou existenci 

prožívanou v rutinních vztazích. 

Bod neosobního vědomí ve třetím domě ukazuje svět jako místo, jež je očividně plné lidí, kteří 

spolu mluví, aniž by si navzájem rozuměli. V tomto případě nahlíží člověk významy slov jako 

překážky a zkreslování pravdy. Musí se naučit dívat na věci neosobně a s velkým odstupem, 

aby pochopil, že pro prožívání člověka je charakteristická dvojakost. Jakmile tomu porozumí, 

bude možná skutečná komunikace. 

Tento člověk se často uvidí nebo uslyší vyjadřovat myšlenky, o kterých ví, že nejsou tak zcela 

pravdivé. Musí se to naučit přijímat jako součást své zkušenosti, která je očividně dvojaká. 

Chce-li člověk, aby bod štěstí v devátém domě dobře fungoval, musí porozumět, že poznání 

pravdy se rodí z vědomí nepravdy. Čím větší dvojakost prožívá a vyjadřuje, tím větší má 

potřebu vyšší pravdy, která by přeměnila dvojakost v jednotu. 

Umístění bodu štěstí v devátém domě vytváří silnou identifikaci s Bohem nebo s osobním 

zastoupením Boha. Lidé s takto postaveným bodem štěstí také zakoušejí rozšířené vědomí, 

samotnou univerzální pravdu a jsou v souladu se silami přírody. Svět jim to příliš často 

neumožňuje, a tak jsou tito lidé obecně vzato nuceni komunikovat a navazovat vztahy na 

úrovních, které poněkud zaostávají za prožitky odehrávajícími se v ideálních podmínkách. 

Poznání a přijetí světštějších úrovní vědomí stejně jako rozumný odstup udrží v člověku radost 

a naplní jeho potřebu komunikovat prostřednictvím bodu neosobního vědomí ve třetím domě. 

Aniž by shlížel na druhé spatra, neměl by tento člověk snižovat svá vlastní měřítka jenom 

proto, aby se dostal k těm, kteří mají zdánlivě nižší vědomí. Druhý člověk má obvykle stejné 

vědomí jako on, ale nemusí být takovým odborníkem na nuance dvojakého myšlení. 

Každopádně je vždy lepší udržet si nejvyšší měřítka. Obecně vzato z toho mají prospěch všichni 

zainteresovaní a zvyšuje to úroveň myšlení a bytí. 

Ve snaze přenášet moudrost z vyšší do nižší konkrétní mysli dochází ke ztrátě přirozené krásy. 

Hora se tyčí a údolí nemůže jinak než k ní vzhlížet. Hora, která se skloní k údolí, přestává být 

horou. Člověk s bodem štěstí v devátém domě touží po radostech, které skýtá příroda, a po 

prožitcích kosmické reality. Musí se ale naučit žít a fungovat v každodenním světě idejí a 

myšlenek, které vypadají jako méně důležité. Nejenže musí tyto ideje tolerovat, ale musí i 

pochopit, jak jsou důležité a že jsou stejně důležité jako údolí. Údolí je základna, na které hora 

stojí. Do vědomí tak vstupuje relativita a odhaluje se nereálnost dvojakosti. Nezávislost 

vyvážená porozuměním je pro tohoto člověka klíčem k radosti. Ze silného vnímání svazku s 

vesmírem může vzejít velké štěstí. 

Takto postavený bod štěstí v sobě má velkou míru přirozené Štěstěny, jejíž větší část přichází 

ze zdrojů, které člověk objeví sám. Přestože mu připadá těžké pochopit, proč se lidé těžce 

plahočí životem, musí je nechat být. Protože zastaví-li se, aby korigoval myšlenky a postoje 



740 
 

druhých, může snadno klesnout ke dnu a připravit se o radost, která na něj na jeho jedinečné 

cestě čeká. 

Není pochyb, že má druhé mnoho co naučit a že se nikdy nepřestane pokoušet je učit. 

Skutečnou hloubku, rozsah svých znalostí a skutečnou cenu lidí však pocítí teprve tehdy, až 

mu bude jedno, jak je jeho učení přijímáno. V té chvíli se mu začne v záblescích zjevovat zlatý 

poklad na konci jeho snu. 

 

V desátém domě: 

Člověk s takto umístěným bodem štěstí dosáhne největší radosti, bude-li usilovat o určité 

tradiční cíle, které si zvolil a vymezil. V tomto případě se vyskytuje touha být přijat společností 

a těmi, kdo jsou na pozicích autorit. 

Prospěch z bodu štěstí se nedostavuje nikdy snadno; člověk si ho musí vydobýt vytrvalým 

úsilím. Až skutečně dospěje, nejenže zestárne, ale navíc uvidí svět bez iluzí a s velkým 

porozuměním. To vyrůstá z bodu neosobního vědomí ve čtvrtém domě, který se vciťuje do 

emocí a potřeb, jež motivují lidstvo. Zároveň si ale dává pozor, aby se s nimi neztotožňoval. 

 

Bod neosobního vědomí má negativní aspekty, kterým je třeba porozumět a s nimiž je třeba 

pracovat: dětinské emoce, zakořeněné a opakující se modely reakcí a zvýšenou citlivost. Tyto 

vlastnosti mají velmi pozitivní protějšky v jednoduchém, otevřeném a radostném přijetí a 

spolehlivosti a schopnosti uspokojit jednotlivé potřeby a vědomí pocitů druhých lidí. Dbá-li na 

to člověk, může s desátým domem pracovat a vyhnout se takovým věcem, jako jsou 

naprogramované reakce na očividně jednoduché situace a problémy. Namísto toho začíná být 

člověk otevřen intuitivním počinům založeným na vhledu a neosobním vědomí. Klíčem k 

hmotnému světu se stává sféra emocí. Prostřednictvím desátého domu tak mohou být živeny 

a završovány různé projekty a myšlenky. 

Umístění bodu štěstí v desátém domě dokáže člověku vydobýt důvěru a autoritu. Zajímavé je, 

že zodpovědnost a autorita odrážejí schopnost člověka starat se o druhé a vést je. To je 

pozitivní příspěvek bodu neosobního vědomí a také příklad toho, jak jsou naše cíle a potřeby 

přímo spojeny s cíli a potřebami lidí kolem nás. 

Bod štěstí může v tomto případě způsobovat, že se mnozí lidé snaží vyřešit problém, co je 

„správné" a co „špatné". Obvykle se zde vyskytuje silný smysl pro morálku založený na kázni 

nebo na náboženské výchově z dob raného dětství. To má sklon podstatnou měrou omezovat 

jedincův akční rádius. Pozitivní však je, že se zde vyskytuje síla charakteru, který respektuje 

práva lidí a uznává osobní závazky a zodpovědnost. 

Až si tento člověk uvědomí, že „správné" a „špatné" nejsou absolutní měřítka, ale že se mění 

s časem, místem a historickým obdobím, jeho akční rádius se rozšíří - jak ve sféře mysli, tak ve 



741 
 

fyzickém světě. Pokud neobětuje osobní integritu a smysl pro skutečnou spravedlnost, nelze 

na něj pohlížet jako na neúspěšného člověka. 

A konečně si musíme uvědomit, že to takzvaně „správné" a „špatné" se v určité situaci řídí cíli 

daného člověka. Jak už jsem zmínil, cokoli, co přivádí člověka k cíli, je správné. Čeho je třeba si 

povšimnout navíc, je skutečnost, že onen cíl musí odpovídat skutečné povaze daného člověka. 

 

Pocit radosti tohoto člověka pochází z jeho vědomí, že je schopnou lidskou bytostí. To je velmi 

silný faktor, který vytváří auru sebedůvěry a sebeúcty. Tito lidé se stávají majákem pro ostatní, 

kteří stále hledají a rozvíjejí se; příklad, který je hoden následování. 

 

V jedenáctém domě: 

S jedenáctým domem spojují mnozí astrologové inspiraci - možná proto, že mu vládne Uran, 

planeta náhlého a téměř oslňujícího vhledu. Bod štěstí umístěný v tomto domě má 

odpovídající bod neosobního vědomí v pátém domě, kterému vládne Slunce. Tato osa 

Slunce/Uran je tvůrčí a vynalézavá a je velmi účinná a vlivná. Bod štěstí v jedenáctém domě je 

tudíž spojen s představami krásy a vývoje lidstva a stvoření. Jedná se o vskutku jedinečné 

umístění bodu štěstí, protože tento člověk si je vědom lidské evoluce a cítí, že „zná" nejvyšší 

cíl. Tento člověk je tak vysoce nezávislý proto, že ho jeho vědomí osvobozuje od každodenních 

problémů a boje lidstva a pozvedá ho do „všudypřítomné budoucnosti". To znamená do 

budoucnosti, která existuje „právě teď" - jenom kdybychom ji dokázali vidět. Tento pohled 

však snadno přijímají a chápou jen nemnozí. 

Bod neosobního vědomí v pátém domě poskytuje neomezenou energii, která -pokud není 

usměrněna - může vyvolat velký neklid. Člověk má neustále pocit, že musí „něco udělat" nebo 

vytvořit. Přitom nejde o nic jiného než o zintenzívnělý prožitek tvůrčí síly dané člověku jako 

prostředek tvorby. Sklonem, který je třeba v tomto případě vykořenit, je myšlenka, že je to 

naše energie. Je to prostě energie. Je-li využita neosobně, je k dispozici všem; hromaděná nebo 

využívaná „hamounsky" bude vyvolávat pouze překážky a omezení. 

Bod neosobního vědomí v pátém domě poskytuje vůli a sílu povzbuzovat a organizovat lidi 

nebo myšlenky a vidět obecnou potřebu nebo cíl, které jsou všeobecně prospěšné. Člověk s 

bodem štěstí v jedenáctém domě se tak stává kanálem energie, již je třeba aplikovat čistým a 

nezaujatým způsobem. Tímto způsobem lze v atmosféře vzájemné důvěry a pomoci uskutečnit 

velké či klíčové projekty. 

Jedenáctý dům svádí dohromady lidi podobného smýšlení. Takto umístěný bod štěstí proto 

přivede člověka do kontaktu s bystrými, inteligentními a poněkud neobyčejnými (ve smyslu 

měřítek společnosti) lidmi. 

Tento člověk najde štěstí prostřednictvím přátel, kteří vnesou do jeho života radost a rozjasní 

jeho pohled a představivost jiskřivým optimismem a myšlenkami. Bude mít také sklon těšit se 



742 
 

ze snů o budoucnosti lidstva, přičemž uvidí sám sebe jako katalyzátor a i produkt této 

budoucnosti. 

Svět potřebuje vizionáře a snílky. Na základě inspirovaných vizí jednotlivců vznikla velká 

náboženství. Ze stejných vizí vznikly i důležité vynálezy. Na těchto vizích a snech je založena 

celá evoluce lidstva. To je ta krása, kterou dokáže zakoušet člověk s bodem štěstí v jedenáctém 

domě. Necítí se svazován omezeními společnosti. Dokáže zkoumat možnosti, které jsou pro 

svět nemyslitelné, a rozumět jejich dopadu na společnost a evoluci. Může volně zpochybňovat 

struktury a tradice, které lidé slepě přijímají, protože jsou příliš pohlceni svými životy, než aby 

měli čas se dívat, vidět a poznat, oč se jedná. 

Excentricita je pejorativní termín, kterého užívají přísní lidé, když mluví o lidech, kteří si našli 

jinou cestu. Člověk s bodem štěstí v jedenáctém domě jim připadá neortodoxní, radikální, 

excentrický nebo možná jen trochu „divný". 

Zlatým pokladem u takto umístěného bodu štěstí je vnímání kouzla, krásy a potěšení. Člověk 

s bodem štěstí v jedenáctém domě se ochotně a radostně stává kanálem pravdy a evoluce 

celého lidstva a planety, na které žije. 

 

Ve dvanáctém domě: 

Bod štěstí ve dvanáctém domě naznačuje, že člověk dosáhne svého největšího štěstí a radosti, 

když se naladí na své vnitřní Já. Tímto způsobem uspokojí touhu po porozumění neviditelným 

silám, které hýbou vesmírem. Naše vnitřní Já je ve skutečnosti stejné jako Já, které je vším 

stvořením. Z této reality vzniká realita všech lidí. Bod štěstí ve dvanáctém domě dává člověku 

příležitost objevit v těchto na první pohled oddělených realitách jednotu a pravdu o existenci 

jediné reality. 

Bod neosobního vědomí v šestém domě dává člověku příležitost fungovat v každodenním 

světě s jeho očividně omezenou konečností, přičemž si zároveň prostřednictvím dvanáctého 

domu uvědomuje celkovou jednotu okolností a událostí. Tento člověk má potřebu podívat se 

na tato tzv. omezení a vyhnout se identifikaci s jednáním, rolemi, událostmi či situacemi. Je 

toho zapotřebí, aby fungovalo jeho neosobní Já. 

Bod neosobního vědomí v šestém domě dává člověku schopnost vidět skládanku každé 

situace, jejíž dílky dohromady fungují. Bod štěstí ve dvanáctém domě dává schopnost dívat se 

na to vše z „kosmického" nebo univerzálního hlediska. Člověk vidí, jakým způsobem spolu 

souvisejí na první pohled oddělené soubory okolností a událostí. 

Například negativní postoje spolupracovníků tak lze překonat uvědoměním, že negativní 

podmínky vyvstávají, když člověk sobecky touží prožívat pouze pozitivní podmínky. Faktem je, 

že všechny situace a zkušenosti jsou neutrální a neosobní - negativní a pozitivní situace a 

zkušenosti existují jenom tehdy, když je tak chápeme. Toto porozumění je „správným" 

fungováním osy šestý/dvanáctý dům. V tomto případě se spojují Merkurovy schopnosti 



743 
 

pozorování a Neptunovy schopnosti empatické lásky a vhledu a překračují obvyklé životní 

zkušenosti. Momentální události, pocity a myšlenky vidí člověk takové, jaké jsou - chvilkové a 

pomíjivé. Prožívání života se prohlubuje, rozšiřuje a osvobozuje od viditelných dopadů 

vnějších vlivů. 

Výhody, které přináší takto umístěný bod štěstí, však nejsou vždy zřetelné. Nenechá-li člověk 

sám sebe plynout s událostmi a emocemi a nenechá-li je volně odcházet, aniž by se s nimi 

identifikoval, jemné porozumění životu a pravdě ho zcela mine. Myšlence služby a soucitu, jak 

je odráží šestý a dvanáctý dům, většina z nás ve skutečnosti nerozumí. Obecně vzato je vidíme 

pouze v rámci omezené zkušenosti služby nebo soucitu. Tyto dva velké principy však mají 

neosobní aspekt, který je na pozadí celého stvořeného světa. 

Stvořitel nám vskutku slouží v každé chvíli a pro každého z nás má bezmeznou soucitnou lásku. 

Jen málokdo z nás to však někdy zakusí; a ještě méně z nás v to věří. 

Prostřednictvím bodu štěstí ve dvanáctém domě a bodu neosobního vědomí v šestém domě 

jsou do světa účinně a s velkou neosobní láskou vnášeny vůle a představy bodu štěstí v 

jedenáctém domě a bodu neosobního vědomí v pátém domě. Vidíme zde vyvrcholení všech 

předcházejících umístění bodu štěstí a bodu neosobního vědomí. Cyklus a cíl se vyjevují a 

završují. Jeviště je volné pro další cyklus a pro vyšší cíl. 

Tento člověk má velké štěstí, že má „klíče od království", je-li ochoten je použít. Tichá období 

meditace a samoty dobíjejí velkou měrou energii a pomohou člověku upamatovat se na velké 

pravdy o životě a přírodě. Bylo by k užitku, kdyby se tato období stala pravidelnou součástí 

jeho života. 

Jedná se o zvláštní umístění bodu štěstí, protože v sobě má příslib, že přivede člověka blíže k 

Bohu. Porozumění životním zkušenostem ve vnějším světě nakonec vede k poznání vnitřní 

Božské krásy veškerého života. Jakmile začne člověk vnímat esenci všeho, sjednotí se se 

zdrojem vnitřní síly. Pak bude plynout na vlnách osvícení a koupat se v onom vnitřním světle, 

které je dostupné všem. 

Aby bod štěstí fungoval bez problémů, nesmí člověk blokovat jeho nekonečnost tím, že bude 

o světě a o svém životě smýšlet jako o něčem, co je omezeno konečností. Dvanáctý dům bývá 

nazýván domem úniku. Nemusí jím však nutně být. Jedná se o únik z vnitřního vězení, ve 

kterém člověk žije, prožívá-li omezení realitou, jež nejde za to, co je viditelné, co pociťuje jako 

své emoce nebo čeho se dotýká. Vězení se zhoršuje, naplňuje-li člověk své konečné smysly 

lidmi, okolnostmi a situacemi. Ty ho totiž stále při-poutávají k lidem a okolnostem, až se z jeho 

života očividně stane nekonečný řetěz závazků. Dvanáctý dům to vše překračuje tím, že dává 

člověku příležitost poznat, že ve své duši je svobodný, že všechno je ve skutečnosti jednotou 

a že můžeme zakoušet vyšší pravdu. Co by mohlo být větší radostí než dosažení tohoto 

vědomí? Jaké větší naplnění by mohl člověk zakusit, než že o všechny jeho skutečné potřeby 

bude navždy postaráno, protože tvoří jednotu s Velkým Dárcem!? 

  



744 
 

Bod štěstí aspekty – Kramer 
 https://www.arlenekramer.net/astrology8.asp (již nefunkční web) 

 

 Slunce a bod štěstí: 

Když uvidíte horoskop, kde je Slunce v konjunkci s bodem štěstí, vzpomeňte si, jak jsme k bodu 

štěstí dospěli. Spojili jsme ascendent, Měsíc a Slunce, aby nám ukázala, kde je umístěna cesta 

štěstí, úspěchu a naprosté radosti. Díváme se na dům, na znamení a teď i na planetu, aby nám 

řekly více. Když je Slunce v konjunkci s bodem štěstí může osoba zářit celou bytostí v reakci na 

sluneční záři. 

 

Měsíc a bod štěstí: 

Jestliže se osoba narodí při východu slunce, bod štěstí bude v konjunkci s Měsícem; když se 

narodí při západu slunce, bod štěstí bude v opozici na Měsíc. Nezapomínejte, jak jsme k bodu 

štěstí dospěli! Emocionální přirozenost, povaha výživy, témata bezpečí nebo veřejného života 

budou cestou na dosažení štěstí a úspěchu bodu štěstí. 

 

Merkur a bod štěstí: 

Je-li Merkur s bodem štěstí, potom tato osoba bude využívat své duševní schopnosti a 

intelektuální přístup k nalezení svého štěstí a úspěchu. Velmi snadno bude komunikovat jak 

řečí, tak i písmem. Venuše a část štěstěny: Jestli Venuše je s částí štěstěny, síla Venuše bude 

zvětšený, a osoba bude mít báječné osobní kouzlo. On bude také pravděpodobně fešný. 

Harmonie a rovnováha přijde snadno jemu. 

 

Mars a bod štěstí: 

Když je Mars s bodem štěstí, je síla Marsu posílena nejpozitivnější podobě. Osoba s touto 

konjunkcí se projevuje asertivně a novátorsky instinktivně. Dokáže se zaměřit najednou na 

jednu věc a dopracovat ji. 

 

Jupiter a bod štěstí: 

Když je Jupiter v konjunkci s bodem štěstí, je síla Jupitera posílena ve všem pozitivním. Osoba 

s touto konjunkcí bude přirozeně optimistická, je jisté, že všechny situace dobře dopadnou, a 

obecně jsou šťastni každý den, jak blíží k úspěchu, bohatství a štěstí. 

  

http://www.arlenekramer.net/astrology8.asp


745 
 

Bod štěstí aspekty – Schulman 
Martin Schulman: Karmická astrologie - Radost a Bod štěstí 

 

ASPEKTY K BODU ŠTĚSTÍ 

  

Kvadratury 

Tvoří-li planety s bodem štěstí kvadraturu, svádí nás to myslet si, že tím připravují člověka o 

jeho radost. To ale není pravda. Kvadratury ve skutečnosti vytvářejí napětí, které nutí člověka 

k činu. Podle Freuda je čin tím, co vyvádí člověka ze snového stavu. Čím více člověk dělá, jedná, 

podílí se, pracuje, usiluje atd., tím blíže je schopen přivést sebe samého ke zhmotňování snů. 

Snít nebo spřádat fantazie o tom, co mi přinese radost, neznamená této radosti dosáhnout. 

Přiznat si, že se dosažení nějakých velkých tužeb děje následkem soustředěného úsilí, je 

prvním krokem k jejich dosažení. 

Čím nepřátelštější jsou planety, které kvadratury s bodem štěstí tvoří, tím hlubší studnu 

nepřízně osudu člověk hloubí, aby následně vytvořil o to větší prostor pro svou radost. Vždy 

musíme mít na paměti, že to, co děláme, neděláme proto, abychom si mohli stěžovat na 

námahu, kterou to zahrnuje, ale spíše proto, abychom si jasně a pevně vytyčili cestu a způsoby 

a prostředky, které nám pomohou v realizaci toho nejpozitivnějšího, co může z bodu štěstí 

vzejít. 

Výhodné planety tvořící kvadraturu s bodem štěstí mohou přinést člověku naplnění jeho tužeb 

dříve, nebo za pomoci jednodušších metod. V tomto případě si musí člověk pamatovat, že je 

mnohem obtížnější si radost udržet než získat! Někdo si může přát stát se zpěvákem a 

prostřednictvím výhodných kvadratur k bodu štěstí v desátém domě může usilovat o to, aby 

jednou natočil hit. Ale kolik procent z milionů zpěváků, kteří natočí hit, natočí také druhý nebo 

třetí? Méně než jedno procento z nich je ve skutečnosti schopno v úspěchu pokračovat! 

Podívejme se na to z jiné části horoskopu. Člověk může mít bod štěstí v jedenáctém domě, s 

nímž svírají kvadraturu výhodné planety. Tyto kvadratury pomáhají dodávat energii při 

aktivním vyhledávání přátelství. Protože však tito přátelé přicházejí poněkud snadno - díky 

výhodné energii, která se tímto směrem soustředí - člověk si je mnohdy neudrží příliš dlouho, 

protože není schopen si uvědomit plnou cenu toho, čeho dosáhl. 

Kvadratury k bodu štěstí vytvářejí ve své podstatě dynamickou energii, kterou může člověk 

využívat k tomu, aby dosáhl té největší radosti. Ať už tato radost přichází snadno nebo s 

obtížemi, ať už její dosažení zabírá relativně krátkou dobu nebo celý život, není nic lepšího než 

se stát součástí „radosti" samé. Lekcí těchto kvadratur je, že na konci vynaloženého úsilí leží 

odměna, která stojí za to! 

 



746 
 

Trigony 

Planety svírající s bodem štěstí trigon navozují v životě člověka vnější okolnosti, které ho vedou 

ke štěstí. U těchto aspektů nabývá velmi na důležitosti, aby se člověk za svým bodem štěstí 

aktivně nehnal, protože bude-li to dělat, bude se mu štěstí neustále vyhýbat. Na druhou stranu 

tím, že se prostě naučí plynout s okolnostmi, lidmi a událostmi, které přicházejí do jeho života 

a odcházejí z něj, dosáhne automaticky bodu štěstí, aniž by o to vědomě usiloval. 

Trigony vždy navozují vnější zkušenosti, ale ne vždy tak snadno, jak by se mohlo zdát. 

Nepřátelská planeta svírající s bodem štěstí trigon způsobuje, že člověk prochází poněkud 

obtížnými okolnostmi, které drží ve svých rukou druzí lidé. Nicméně jsou to přesně ty 

okolnosti, jejichž prostřednictvím posléze zrealizuje své touhy. Má-li člověk kvadratury k bodu 

štěstí, je jeho cesta zdánlivě přímější, protože vychází z jeho nitra. Vykazuje-li však jeho 

horoskop k tomuto bodu trigony, pohybuje se člověk mnoha různými směry - v podstatě 

vklouzává a vyklouzává z reality každého člověka, kterého potká, a tato realita nějakým 

způsobem představuje to, co pro něj znamená jeho bod štěstí. Je to člověk, který jde 

„křivolakými cestami", nicméně i přesto vždy dorazí tam, kam jde. A zajímavé je, že se tam 

často dostane navzdory sobě samému! 

Pocházejí-li trigony k bodu štěstí od přátelských planet, je pro člověka mimořádně snadné 

realizovat své sny. Stále znovu a znovu se ukazuje, že je v příslušné oblasti, kterou jeho bod 

štěstí symbolizuje, velmi šťastný. Lekcí v tomto případě samozřejmě je netlačit příliš na své 

štěstí, ale spíše je ocenit jako součást Boží Štěstěny, jíž je z nějakého neznámého důvodu 

hoden. 

  

Opozice 

Planety, které tvoří s bodem štěstí opozici, tvoří zároveň konjunkci s bodem neosobního 

vědomí. Tudíž to, co člověku v jedné oblasti berou, mu v jiné dávají. Tyto planety fungují 

nejlépe, nepokouší-li se je člověk využívat k vlastnímu prospěchu. Člověk nemusí striktně 

dodržovat pravidlo o tom, že musí více dávat než brát. Namísto toho je důležitější, aby tyto 

planetární energie využíval k přivlastňování si vlastností, které tyto planety představují, nebo 

výsledků, které vytvářejí. Ovzduší odstupu jen napomáhá co nejlepšímu fungování a v žádném 

případě člověku nebrání v prožívání přislíbené „radosti" jeho bodu štěstí. 

Tyto planety představují cesty, jakými se člověk podílí na světě prostřednictvím bodu 

neosobního vědomí. Ukazují mu, jakým způsobem se do značné míry podobá všemu 

ostatnímu živému, namísto toho, aby zdůrazňovaly jedinečnost, kterou v sobě člověk touží 

nalézt jakožto identickou strukturu svého ega. Tyto planety však nemají za úkol fungovat na 

osobní úrovni; jejich prostřednictvím člověk vidí, jakým způsobem je do značné míry součástí 

toku životních zkušeností, které jsou všem lidem společné. A v osobní rovině mu to dává pocit 

sounáležitosti, který by si jinak možná neuvědomil. 



747 
 

Konjunkce 

Planety tvořící konjunkci s bodem štěstí pomáhají člověku dosáhnout jeho největší radosti, 

naučí-li se je používat a umožní-li jim pozitivně fungovat. Tyto planety vedou energii v souladu 

s jeho cestou směrem ke štěstí, takže nemůže jinak než toto štěstí nalézt. V podstatě mu 

dodávají schopnost neuhýbat od cíle, ke kterému má namířeno. 

Tyto planety tvoří zároveň opozice k bodu neosobního vědomí. Tím člověku brání stát se příliš 

neosobním. To by působilo vzhledem k jeho osobní realitě jako rozptýlení. Charakter každé 

planety tvořící konjunkci s bodem štěstí navíc napomáhá přesně definovat to, co přinese 

člověku štěstí. Dokonce i nepřátelské planety mohou člověku přinést štěstí. Mnozí lidé 

zakoušejí velkou „radost" z boje! Odeberme jim důvod, proč by měli bojovat či se prát, a 

hluboce je zarmoutíme. Mnozí lidé mají velké potěšení z toho, že si zařizují život tak, aby 

vypadal obtížně. Pokusme se jim učinit život snazší a zarmoutíme je! Stav radosti si tudíž 

nemusíme nutně představovat jako pocit blaha, který mají lidé obvykle na mysli. Jde pouze o 

schopnost naplnit to, co si člověk určí za schopné učinit ho skutečně šťastným! 

 

  

Neaspektovaný bod štěstí 

Vyskytuje se velmi často. V těchto případech je zajímavé prostudovat planetu, která je bodu 

štěstí nejblíže. Často poskytuje vodítko vypovídající o tom, jakým způsobem se člověk pokouší 

dosáhnout svého pocitu radosti, tj. jakých prostředků užívá, aby dosáhl svých cílů - zda jsou 

tyto prostředky pro něj snadné či obtížné nebo zda mu skutečně pomáhají dosáhnout bodu 

štěstí nebo ho od něj odklánějí. To vše záleží na tom, jaké další aspekty tato „nejbližší planeta" 

v horoskopu přijímá.  

  



748 
 

VLÁDCI DOMŮ V DOMECH 

 

Překlad z ruštiny: 

https://www.zaytsev.com 

https://aquarun.ru/astr/upravit/default.htm 

Přeložili: 

• Vládci I. až VII.  kiw 

• Vládci VIII. až XII.  Lenka Sosíková 

 
Vládce 1. domu 
 

 

V 1. domě 

- Disharmonicky: Sklon k sebeobdivování, sebelásce, egocentrismu, sklon k nadměrné 

soběstačnosti, zbytečný tah k nezávislosti. 

- Harmonicky: Bezmezná oddanost k vykonání nových plánů, nezávislé rozvíjení vlastních 

schopností, láska k novým přístupům a odvážným změnám situací a událostí. Snaha o úplné 

přebudování vlastního života. 

Takový člověk se skoro vždy soustředí jenom na sebe samého. Převládají u něj témata 

sebelásky, egocentrizmu a samostatnosti. Obrací pozornost na kvalitu svého oblečení a ozdob. 

Všeobecně řečeno se považuje za dosti důležitého a významného. Na prvním místě u nich vždy 

stojí vlastní přání a myšlenky. Obvykle sám sobě vytváří podmínky pro postup a činnost. I 

přesto se poté může dostat do nepříjemností, ale i prožít dlouhý a příjemný život. Dětství mívá 

šťastné a příjemné, vztahy s rodiči dobré. To vše ale nevylučuje, že se bude muset vypořádat 

s množstvím překážek, než dosáhne spokojenosti a štěstí. 

 

V 2. domě 

- Disharmonicky: Sklon k hromadění majetku, lakotě, touha po získávání materiálních 

prostředků. 

- Harmonicky: Zvýšené vnímání materiálních problémů, záliba v majetku, a schopnost řešit 

finanční problémy. 

http://www.zaytsev.com/
http://email.seznam.cz/redir?hashId=324870174&to=http://aquarun.ru/astr/upravit/default.htm


749 
 

Takový člověk si sám určuje svůj systém hodnot. Sám vybírá a bere prostředky, které využije. 

Takoví lidé často pohrdají konvencemi a tím, co od nich čekají druzí. Časem se stanou velice 

zaměstnaní penězi a tráví mnoho času vyděláváním prostředků na živobytí. Peníze a vše, co je 

s nimi spojeno se jim jeví jako vážná věc. Nezřídka takoví lidé pracují ve sféře finančních 

obchodů. V lepším případě je systém jejich hodnot harmonický, finanční situace vynikající a 

schopnost vydělávat je zjevná. Ale při špatném rozvinutí neustále zakoušejí finanční těžkosti, 

zbytečně mrhají svými talenty a opírají se o systém hodnot, obsahující skutečné chyby. 

 

V 3. domě 

Společenský duch, komunikativnost, dobrá slovní zásoba. 

- Disharmonicky: Povrchnost, uspěchanost, neopodstatněnost. 

- Harmonicky: Sklon k aktivní výuce a studiu, efektivní využívání informací, rozvíjení osobnosti 

prostřednictvím kontaktů a přemisťování. 

Pro takového člověka je velmi významné předávání názorů a výměna nápadů. Řeč se nejčastěji 

točí okolo jeho vlastních dobrých nápadů a úvah. Je pro něj hlavní mít na všechno svůj jasný 

názor, dovedně jej vyjadřovat a potvrzovat v životě. Na cestách a služebních cestách dostává 

jeho život smysl a hodnotu a proto je rozvoj jeho osobnosti silně svázán s profesí, která s tímto 

souvisí. Značnou pomoc ve vývoji často mohou poskytnout sourozenci a sousedé. Takoví lidé 

se často aktivně účastní aktivit svých sourozenců. Někdy dokonce pracují s nimi. Často za ně 

musejí přebírat zodpovědnost. Při špatném využití vznikají problémy a průtahy spojené s 

vytvářením a získáváním požadované informace. Mají značnou potřebu uznání své 

neobvyklosti a důstojnosti druhými. Takoví lidé jdou často za tím, aby měli oddané 

obdivovatele. Mají dobře vyvinutý smysl pro humor. Umějí zaujmout ironický postoj k sobě 

samým, což jim značně ulehčuje život. 

V 4. domě 

- Disharmonicky: Složité vztahy s rodiči omezují vývoj osobnosti, velmi silná pouta k rodinné 

tradici, značný pocit viny před blízkými. 

- Harmonicky: Dráha rozvoje osobnosti je do značné míry určena rodiči. Značný zřetel se bere 

na rodinu, dům, domácí život a následování rodových tradic. V každém případě takoví lidé 

soustředí nejvíce pozornosti na domácí a rodinné záležitosti a problémy. Velmi častá je silná 

vazba na jednoho z rodičů, častěji k matce. Ve vztazích se sourozenci převládá láska, důvěra a 

harmonie, V každém případě jsou vztahy velmi hluboké, důležité a intimní. Při obtížích s 

rozvojem je třeba více usilovat o to, aby se dobře vycházelo s rodiči. Rodič může být vnímán 

jako významná osobnost, pomáhající druhým. Jeho příklad člověk celý život nevědomky 

následuje. Dům je pro něj symbolem jistoty a smyslem života. Inklinuje k horlivému vytvoření 

vlastního hnízda a dosahuje toho dokonce i při nedostatku potřebných podmínek. 



750 
 

V 5. domě 

Zrozenec se rád baví, „užívá si“. 

- Disharmonicky: Omlouvání vlastních zvyků, shovívavost ke svým emocionálním slabostem, 

nadměrná touha po požitcích, tendence k sebepotvrzování na účet dětí, které tím omezuje. 

- Harmonicky: Osobnost vyvíjející se samostatně a spontánně, svobodně odhaluje své záliby, 

zajímá se o výuku a je význačná živými emocionálními prožitky. 

Takoví lidé jsou velmi často nesmírně tvořiví. Mají zálibu v silných zážitcích, jsou plní 

plamenného nadšení se sklonem k dramatizování. Přitahují je všechny druhy umění, často se 

zajímají o divadlo. Jejich aktivita je tak veliká, že jsou velmi často v samém centru dění. Láska 

k dobrodružství, směle se vrhající do nebezpečí a kteří jdou vstříc láskám a překvapením. 

Pokud nemají vlastní děti, bude je to táhnout k dětem okolí a jejich láska bude vzájemná. Jsou 

to náruživí milovníci sportu, se zálibou v soutěživosti a soupeření. Už od narození jsou to 

romantici a jsou velmi citliví ke všemu, co má spojitost s láskou. Intimní život většinou probíhá 

pokojně, leč při chybných krocích jsou možná těžká zklamání a hlučné aféry. O takových lidech 

se říká, že jsou zamilovaní do lásky. 

 

V 6. domě 

- Disharmonicky: Přehnaná podřízenost a zbytečná závislost na druhých, krajní obavy o svoje 

zdraví, sklon trpět a přizpůsobovat se prostředí, odmítá 

sebepotvrzení a osamostatnění. 

- Harmonicky: Umění smířlivosti, schopnost zodpovědně vykonávat rozkazy, oddanost práci, 

dobrovolné podřízení okolním vlivům, hledání sebepotvrzení v práci, umění přizpůsobit se 

situaci. 

Takoví lidé na sebe ochotně přebírají povinnosti a považují věrnost povinnosti za nejdůležitější 

popud k rozvoji osobnosti. Nejvážněji ve svém životě berou práci, o kterou se s velkou ochotou 

zajímají. Často je jejich práce svázána s dietologií, zdravotnictvím a hygienou. Obyčejně jsou 

tito lidé velmi pečliví, důkladní a se smyslem pro organizaci. Při špatném rozvoji osobnosti 

mohou být nedbalí a nepozorní. Často se pilně zajímají o sport, využívajíc přitom metodický 

přístup k úkolům a značnou organizovanost. Někdy se takoví lidé stávají otroky svých zvyků, 

leč jen do té doby, dokud to nevadí druhým. Všichni je považují za spolehlivé přátele a oddané 

podřízené, se kterými je možné vydat se klidně i na kraj světa. Onemocnění takoví lidé 

překonávají usilovnou prací. Svou práci se snaží zlepšovat, pohlížeje na ni jako na nejdůležitější 

prvek pro rozvoj osobnosti. 

 

 



751 
 

V 7. domě 

- Disharmonicky: Sklon k sebepotvrzování v zápase s nepřáteli, nadměrná potřeba sporů a 

diskusí. Zbytečná vázanost na partnera. 

- Harmonicky: Pevnost manželských svazků. Dobrý náhled na protiklady a vedlejší aspekty 

problémů. Schopnost dívat se na sebe očima partnera. Sklon posuzovat se podle pohledu 

nepřátel. Spoje takovýchto lidí s blízkým okolím jsou velmi silné a proto je pro rozvoj osobnosti 

dobrá veřejná činnost, někdy dokonce i politická. 

Takový člověk potřebuje váženost, uznání a podporu ze strany druhých, bez čehož se cítí 

nenaplněn. Při nesprávném užití energií se stává vzdorným a ostudným oponentem, se kterým 

se velmi těžce jedná, protože zastává dva protichůdné názory najednou. Takoví lidé bývají 

dobří prodejci, zprostředkovateli a specialisty pro zařizování druhých ve společnosti. Snaží se 

líbit svým blízkým a upřímně jim jejich lásku vrací a oplácejí. Nejraději by celou dobu byli ve 

společnosti. Potřebují partnery i spoludiskutéry. Nemají rádi samotu a málokdy je najdete o 

samotě. Tito lidé často brzy vstupují do manželství a přikládají mu velmi značný význam. 

 

V 8. domě 

- Disharmonicky: Nadměrné pnutí směrem k extrémním situacím, bizarní potřeba otřesů a 

přelomů osudu, sklony k nafukování se a následnému zklamání sebe sama. 

- Harmonicky: Úspěšná zdolávání různých zkoušek, schopnost vyjít ze všech problémů jako 

vítěz, schopnost podstoupit značné risky a překonávat libovolné překážky na cestě vývoje. 

Zájmy takového člověka se točí kolem všeho, co zahrnuje risk a otázky související se smrtí. 

Často se u těchto lidí projevuje značné matematické nadání a umějí slušně vydělávat. Přitahuje 

je okultismus, medicína a rozebírání problémových situací. Živě se zajímají o sex, jejich 

sexualita je silně zvýrazněna. Takoví lidé mají značný vliv na druhé a umí se vměšovat do 

rozsáhlých sociálních procesů. Mohou se vypracovat ve finanční nebo bankovní sféře, Úspěchy 

na tomto poli vnímají jako vážný prvek vlastního rozvoje. Často se zdají být zdrženliví, 

odměření, vážní, duchaplní, nepřístupní a nedosažitelní. místy velmi jízliví a sarkastičtí. Na 

život se dívají velmi vážně. Zjevně jim chybí ironie a hravost. 

 

V 9. domě 

- Disharmonicky: Tendence identifikovat se s názory věrouky. Fanatická oddanost učiteli, 

názorová nesnášenlivost. 

- Harmonicky: Zájem o duchovní otázky existence, odhodlanost svěřit svůj život do rukou 

učitele, hledání rozšíření možností pro rozvoj osobnosti prostřednictvím jiných kultur a 

filozofických otázek. 



752 
 

Takovým lidem se velmi daří v dáli od domova – v cizině a na půdě jiné kultury. Dychtivě se 

zajímají o náboženskou filozofii a ideologie, díky čemuž z nich mohou být vzdělané osobnosti 

s širokým rozhledem a vážného založení. Mívají dar prorockých snů. Vnímají život jasně, 

filozoficky a romanticky. Jsou vždy plní naděje a schopní nahlížet na libovolnou situaci jako 

předzvěst štěstí a záruku optimismu. Klíčový výraz pro pochopení jejich osobnost je "vznešené 

nadšení". Chápou, že jsou schopní uskutečnit vše, o co se budou snažit, i když je třeba se nadřít, 

protože i nejznačnější a nejvznešenější aspirace je nutno reálně uskutečnit. Daleké cesty a 

spoje s příslušníky jiných kultur zaujímají v jejich životech značné místo. 

 

V 10. domě 

Silný kariérismus. 

- Disharmonicky: Nedbalý okolních živnostníků, bezohledný kariérista, snaha o sebepotvrzení 

vyniknutím nad davem, starosti kvůli obtížně dosažitelným cílům. 

- Harmonicky: Osobnost rozvíjející se díky kariérním úspěchům, osobité snažení o úplnou 

samostatnost, odtržení od kořenů a samotu na pouti k výšinám. Úspěchy takového člověka 

jsou vždy samostatné a dosahuje jich jen vlastní zásluhou. 

Takoví lidé málokdy zůstávají bez povšimnutí. Buď se velmi seriózně zajímají o politiku, nebo 

se stávají aktéry, konferenciéry nebo iniciátory kulturních událostí. Rozvoj osobnosti pociťují 

skrze zlepšení sociálního postavení a uvědomují si hodnotu vedoucího postavení. Takoví lidé 

jsou rádi na očích a mají vrozenou potřebu být uznáváni. Tato potřeba s sebou přináší 

donucující, vtíravý, pudový charakter, což při špatném jednání může vézt až ke skandálům. 

Takový člověk je vždy připraven přijmout na sebe odpovědnost a stát se vůdcem. Jestliže se 

takový člověk naučí ovládat, budou se k němu obracet druzí s prosbami o radu a řešení jejich 

životních situací. Jeden z rodičů, častěji otec mívá kolosální vliv na život daného člověka. Je 

možné, že zrozenec jej bude celý život napodobovat, kráčet v jeho šlépějích, používajíc přitom 

jeho způsoby dosahování cílů. 

 

V 11. domě 

- Disharmonicky: Šplhoun, vyhnanec, odštěpenec od společnosti, zbytečně tíhnoucí k 

nezávislosti, se sklonem k anarchismu, necítí se vázaný povinnostmi. 

- Harmonicky: Osobnost nacházející uplatnění mezi přáteli, seřazování nových plánů a 

uskutečňování rozsáhlých projektů. Komunikace se stejně smýšlejícími lidmi, burcování 

nových událostí jsou pro něj stimulem pro rozvoj osobnosti. 

Osobnost se potvrzuje díky přátelům a spolubojovníkům, ale i přesto silně inklinuje k 

nezávislosti a samostatnosti. Takový člověk chce vždy všechno dělat po svém, novými způsoby. 

Je mnoho let před současností, myšlenkami žije v budoucnosti. Na skutečnost umí pohlížet 



753 
 

novým, neobvyklým, svěžím způsobem. Je podnikavý a neohrožený a proto je často 

zaneprázdněn riskantními a podezřelými činnostmi. Při roztržitosti a neharmonickém rozvoji 

se může stát obětí nejbližšího okolí, kvůli kterému se ocitne v nebezpečí, snad i bezvýchodné 

situaci. Je nutné se naučit pečlivě promýšlet své chování, jestliže je nutné pracovat s druhými 

lidmi a střízlivě respektovat vše, co si myslí druzí. Přátelé pro něj mají značný význam, ale je 

třeba je vybírat velmi opatrně a rozumně. Takoví lidé se často stávají populárními altruisty, a 

upřímnými lidumily. Pracují ve velkých dobročinných organizacích a často se považují za 

napodobeníhodné. 

 

V 12. domě 

- Disharmonicky: Sklon dostávat se do situací násilného podřízení. Ovlivnitelnost tajnými 

nepřáteli. Možnost uvěznění v nemocnici, sanatoriu nebo v zařízení s nedostatkem svobody. 

- Harmonicky: Osobnost rozvíjející se tajnými skutky, událostmi, činnostmi a potvrzuje se 

zkoumáním skrytých problémů. Ve vlastním životě je tajemný, neprojevuje se. 

Takový člověk velmi často ovládá krásné skryté schopnosti. Nejlépe se takový člověk cítí 

izolován od světa, sebepotvrzení nachází v dáli od civilizace (jako Robinson). Obvykle si vybírá 

poklidné místo, ve kterém zamknuvši se zapomíná na současné problémy, pomíjivé starosti a 

přichází k vyhodnocení situace a jejímu systematické analýze. Bývá dost skromný, ostýchavý a 

někdy bázlivý jako dítě. Ale schopnosti tohoto člověka jsou velmi vyzrálé a s postupem času se 

naučí opírat o své vnitřní síly. 

Možné nadání pro povolání detektiva, velvyslance, matadora šoubyznysu, nebo specialisty na 

vztahy s veřejností. Všechna tato povolání jsou spojena se schopností působit na druhé 

nepřímo a skrytě. Takový člověk není zcela naivní, ví kdy má mlčet, díky čemuž na okolí působí 

dojmem moudrosti a hloubky. Nebojí se samoty a umí si užívat společnost sebe samého. Musí 

být velmi opatrný a ostražitý vůči svým tendencím unikat od reality. Necítí nutnost se vracet k 

lidem a předávat jim své postřehy a objevy, které získal o samotě, v izolaci. 

  



754 
 

Vládce 2. domu 
Vládce 2. domu v 1. domě: 

 

- Disharmonicky: Množství neuskutečnitelných finančních plánů, marnotratnost a neuvážené 

mrhání penězi, zbytečné útraty na radovánky, neschopnost šetřit, nepraktičnost, nebo naopak 

přehnaný materialismus. 

- Harmonicky: Nabytí majetku, peněz a jmění vlastní podnikavostí a vlastní obchodní činností, 

mnoho schopností a dovedností je využito ke zvýšení příjmu a zlepšení materiálních podmínek. 

Takový člověk má velmi osobní představy o systému hodnot, které si utváří hlavně získáváním 

životních zkušeností, spíše než výchovou. Ať už obtížně či snadně, bude peníze na živobytí 

vydělávat vlastním nadšením a energií. Už v mládí má určitou představu o svých cennostech a 

hodnotách. Svůj systém hodnot často vnucují druhým, hlavně v mládí. 

 

Vládce 2. domu v 2. domě: 

- Disharmonicky: Hodně pozornosti se věnuje materiálním aspektům života, nebezpečí lakoty, 

chamtivosti a kumulování majetku. Touha po penězích může být až škodlivá. 

- Harmonicky: Vnímání je připoutáno k materiálním problémům, člověk stojí nohama na zemi, 

jeho majetková základná je solidní, pevná, Je zabezpečený a zajištěný majetkem. Při řešení 

materiálních otázek je realistický a pragmatický. Peníze nepotřebuje, protože ony přicházejí 

samy. Finanční problémy se řeší samy od sebe. Takový člověk je doopravdy přesvědčen o 

jistotě budoucnosti jen tehdy, může-li se opírat o vlastní schopnosti, talenty a dovednosti. Brzo 

chápe, co je materiální stránka života – že to není vše a že penězi nelze vyřešit veškeré 

problémy, se kterými se člověk musí v životě potýkat. Je přesvědčen, že v životě je nutné se 

spoléhat na zdravý rozum a vlastní systém hodnot. Prací umí vydělat peníze, díky čemuž je v 

životě schopen vykonat mnohé. Stojí oběma nohama na zemi a pokud jde o výdělek ví, že je 

na něj třeba tvrdě pracovat. 

 

Vládce 2. domu ve 3. domě: 

- Disharmonicky: Sourozenci a příbuzní mohou být vnímáni jako materiální přítěž a příčina 

nouze, peníze prokluzují mezi prsty, mnoho zbytečných výdajů, ztráta peněz a věcí na cestách, 

zbytečné útraty na náhodných známostech, nebezpečný sklon ke kleptomanii. 

- Harmonicky: Rozrůstání majetku a příjmů je spojeno s rozvojem dovednosti 

zprostředkovávat a řečnickým nadáním. Obchodní vztahy uzavřené na cestách a služebních 

cestách a také ty uzavřené prostřednictvím blízkých příbuzných mohou přinést nemalý příjem. 



755 
 

Profesní spoje jsou uzavírány rychle a přinášejí značný užitek. Možnost dědictví po 

sourozencích. 

Má potřebu předávat druhým lidem svou představu o systému životních hodnot. To zrozenec 

provádí různými způsoby – ústně, písemně, literární nebo divadelní tvorbou, v politice nebo 

umění. Sourozenci mohou velmi přispět ke zvětšení příjmu. Místo práce se může nacházet 

pryč od domova a proto je nutné každý den cestovat. Práce je spojena s přemisťováním se. 

 

Vládce 2. domu ve 4. domě: 

- Disharmonicky: Rodina je vnímána jako příčina ztrát a zbytečných výdajů. Mnoho prostředků 

plyne na rodiče, opravy domu a údržbu "zemědělského úseku". Časem se ztrácí možnost 

disponovat větším množstvím peněz, protože člověku je lhostejná jejich investice (?). 

Dovednosti jsou stále méně zřetelné. 

- Harmonicky: Značnou roli při zvyšování příjmů hrají rodiče (zajištěná rodina, velký odkaz, 

příjmy z nemovitosti). Doma je vždy hodně peněz a dostatek všeho a velikost příjmů se 

neustále zvětšuje. 

Takový člověk umí vydělávat peníze, aniž by opustil svůj dům. Velmi lehce se tak děje, pokud 

je zrozenec schopným vůdcem nebo státním činitelem žijícím ve státní rezidenci. Takoví lidé 

mají často práci spojenou s nemovitostmi, nebo vydělávají úpravami interiérů. Cennosti se 

utvářejí ještě v rodném domě, a celkově mají rodiče na tohoto člověka velmi značný vliv. Pro 

vlastní sebepotvrzení takový člověk nezbytně potřebuje vlastní domov nebo dům, který bude 

plný bohatství, peněz a potěšení. 

 

Vládce 2. domu v 5. domě: 

- Disharmonicky: Útraty na milostné avantýry a radovánky, vyprovokován milovanými k 

marnotratnosti, velké výdaje spojené s dětmi a přáteli, Marnotratnost a málo štěstí v 

hazardních hrách. Neschopnost uchovat si výdělek a dosažené cíle, vše je promrháno. Sklon k 

lichvářství, nezákonným spekulacím a klamnému příjmu peněz aférami a podvodem. 

- Harmonicky: Příjem pochází ze svobodné tvůrčí práce, například díky výhodnému prodeji 

vlastních uměleckých děl nebo autorských prací. Úspěch v hazardních hrách, není vyloučeno, 

že spoje s milovanými osobami přinesou obohacení. 

Toto postavení často najdeme u lidí, kteří vydělávají vlastní prací. Velmi si cení vlastní inspirace 

a schopnosti tvořit. Tito lidé svůj systém hodnot často předávají svým dětem, což může zvýšit 

jejich houževnatost a odolnost, ale může i zlákat pocity hrdosti na úspěchy syna nebo dcery. 

Obecně řečeno, je zde velká možnost vydělávat spekulacemi nebo hazardními hrami. Často se 

takoví lidé stávají úspěšnými investory. 



756 
 

 

Vládce 2. domu v 6. domě: 

- Disharmonicky: Pravděpodobné množství dluhů a periodický nedostatek peněz na běžné 

výdaje. Možné obtíže s půjčkami, úvěry a zástavami. Začarovaný kruh beznadějného 

nedostatku peněz. Mnoho peněz jde na udržování zdraví (náklady na léky a drahé potravinové 

doplňky). 

- Harmonicky: Zdůrazněná skromnost v požadavcích a úspornost. Má bohatství a je schopný 

odborně spravovat svoje příjmy a výdaje. Úspory a zisky se získávají velmi pomalu. Peníze 

plynou pouze z oficiálního zaměstnání. Peníze na živobytí takoví lidé získávají seriózní, 

úpornou a dlouhotrvající prací. Často žijí z peněz státu. 

Tito lidé se často starají o nějaké vedlejší zdroje příjmů, protože příjmy plynoucí ze zaměstnání, 

jim nestačí na uspokojení každodenních potřeb. Často tedy čerpají ze sociálních dávek státu. 

Jejich systém hodnot je silně svázán se službami, které mohou nabídnout druhým. Často se 

jich dotýká problém ochrany zdraví, hygieny a vlastní výživy. Své zaměstnání považují za 

způsob služby lidu. Mnoho peněz mohou utratit na domácího mazlíčka, který je jimi považován 

za jednu z největších cenností. 

 

Vládce 2. domu v 7. domě: 

- Disharmonicky: Partner je příčinou výdajů a bankrotu. Rozvod může přinést ztrátu majetku. 

Rozchod s partnery a spojenci může zhoršit finanční situaci. Peníze jdou často na soudy a spory 

se společníky. 

- Harmonicky: Materiální výhody skrze sňatek, poradenství, zprostředkovávaní výhodných 

transakcí se společníky, široké spolupráci s veřejností a vysoce placenému postavení. Okolí 

projevuje značný zájem o příjmy takového člověka. 

Jestliže je takový člověk v manželství, partner velmi ovlivňuje jeho schopnost vydělávat peníze 

(jak v dobrém, tak špatném slova smyslu). Okolí má značný význam pro řešení materiálního a 

finančního zabezpečení takového člověka. Velmi dobře se mohou schopnosti takového 

člověka rozvíjet ve sféře obchodu, práva a soudnictví. Pocit vlastní hodnoty velmi závisí na 

schopnosti vycházet se známými, přáteli a partnerem. Teprve skrze toto je tento člověk 

schopný začít doopravdy chápat sám sebe a svou hodnotu, přednosti a potřeby, teprve tehdy, 

když se naučí vycházet s partnerem a respektovat potřeby druhých. Způsob obživy je často 

spojen s právní činností, vyjednáváním, správou vztahů a urovnáváním sporů. 

 

 

 



757 
 

Vládce 2. domu v 8. domě: 

- Disharmonicky: Hrozba krádeže a oloupení, majetkové ztráty při živelných pohromách, těžké 

finanční krachy, násilné zabavení majetku, ohrožení života spojené s bojem o peníze. 

- Harmonicky: Peníze přicházejí v extrémních situacích. Radikální přeměny, silné zlomy, 

nejrůznější kataklyzmata a převratné změny jsou pro takového člověka vážným zdrojem 

peněz. Manželství přináší značné věno a partner rozhoduje o nakládání s majetkem. Není 

vyloučen velký odkaz a předání neocenitelných duchovních úspor od svých předků. Výdělečná 

činnost spojená s riskováním života, například záchranáři. 

Obrazně řečeno, takoví lidé získávají peníze díky ničení a smrti. Neznamená to, že by se 

bezpodmínečně snažili zbohatnout na neštěstí a utrpení druhých, ale přesto právě krizové, 

přelomové a katastrofické situace jim přinášejí největší zisk. Mohou být úspěšní v bankovním 

světě, ve spojení s pojišťováním, zprostředkováváním, politikou a lichvářstvím. Úspěšně 

prodávají cizí majetek a lehce vyřeší své problémy díky zapojení velkých částek patřícím 

druhým lidem. Sexuální činnost je pro takové lidi často zdrojem obživy. Často v boji o 

sebepotvrzení bojují s vlastním systémem hodnot, s tím, čeho si váží a velmi často bohužel 

vyhrávají. Jejich představa smyslu života a skutečně cenných věcí v průběhu života zakouší 

řadu důkladných přeměn. S věkem se zrozenec odpoutává od materiálních problémů a získává 

možnost svobodného rozvoje svých dovedností. Uvědomuje si život v jeho plynulé návaznosti 

na smrt. Takový člověk neustále čerpá materiální výhody ze svých schopností a talentů, 

přičemž úspěšně přestavuje svoje postoje a názory. 

 

Vládce 2. domu v 9. domě: 

- Disharmonicky: Ztráty způsobené cestováním, finanční ztráty kvůli kontaktům z cizinou, 

přehnaná ambicióznost při řešení finančních problémů, přehnaný materialismus a 

pragmatismus při řešení ideologických problémů. 

- Harmonicky: Příjmy plynoucí ze zahraničí nebo od zahraničních partnerů. Výdělek díky 

učitelské činnosti. Možnost řešení finančních problémů prostřednictvím účasti a práce v 

ideologických, politických a náboženských společenstvech. 

Náboženské a ideologické představy takového člověka jsou těsně svázány s jeho hodnotami. 

Potřebuje vyšší vzdělání, aby mohl efektivně využívat své schopnosti. Výdělek může souviset 

s prací ve vydavatelství, knihovně, na univerzitě, s šířením náboženství nebo ideologickou 

činností. Daleké cesty mohou hrát významnou roli ve vztahu ke způsobu zajištění živobytí a 

mohou přinést značnou změnu v systému hodnot. Možnost získání značného množství peněz 

díky obchodování s cizinou. Pocit vlastní hodnoty může být přímo spojen s blízkými příbuznými 

partnera. 

 



758 
 

Vládce 2. domu v 10. domě: 

- Disharmonicky: Nebezpečí zneužití služebního postavení k vlastnímu obohacení, možnost 

usvědčení z úplatků, nespokojenost s výší výplaty. 

- Harmonicky: Peníze získává díky podpoře majetných lidí a spoluprací s profesionály. Povolání 

je výhodné, možná značná materiální ochrana a přízeň ze strany mocných osob. Moc je 

vnímána jako ekvivalent k penězům. Čím větší má takový člověk moc, tím větší je jeho 

materiální zajištění. 

Úspěch v povolání, upevnění postavení, vědomí čeho je zapotřebí dosáhnout v jeho životě jsou 

na jeho žebříčku hodnot velmi vysoko. Bez jasného pocitu úspěšné práce je takový člověk 

nespokojený a pochybuje o vlastní hodnotě a schopnostech. Ve zlepšování příjmů hraje 

značnou úlohu jeden z rodičů, častěji otec. Takoví lidé často pracují ve státní sféře, nebo se 

zabývají vlastní prací v rámci dané profese. Společenské postavení, kterého tímto způsobem 

dosáhnou, určuje jestli se budou cítit volnými, nebo naopak. 

 

Vládce 2. domu v 11. domě: 

- Disharmonicky: Množství zbytečných útrat na přátele a známé, neočekávaný vývoj finančních 

dějů, nereálný postoj k penězům, neadekvátní útraty, obtíže s udržením rovnováhy mezi 

příjmy a výdaji. 

- Harmonicky: Zisky planoucí z přátel a ochránců, z neočekávaných plánů a smělých projektů. 

Časté neočekávané přivýdělky, dárky, prémie a náhodné peněžní nálezy. 

Peníze a hodnoty takového člověka jsou často spojeny s přáteli a velmi závisí na vlastnostech 

vztahů s druhými. Aby mohl v plné míře pocítit vlastní přednosti a hodnotu, potřebuje takový 

člověk dobře vnímat, co od něj čekají přátelé a vycházet s nimi co nejlépe. Možnost obdržení 

odměny pomocí nebo prostřednictvím přátel a známých. Takoví lidé často budují vlastní 

podniky, do kterých najímají vlastní přátele. Obtížně se vyznávají ve vlastních přáních a 

nadějích, ve stávajících schopnostech a jak je využít a upotřebit. 

 

Vládce 2. domu ve 12. domě: 

- Disharmonicky: Hrozí nebezpečí, že se stanou obětí podvodu, tajný strach ze ztráty majetku, 

sklon šetřit si na horší časy kvůli strachu, že zůstane bez peněz, ztráta peněz intrikami, 

konfiskace majetku při odhalení protizákonné činnosti. 

- Harmonicky: Sklon ukrývat před druhými zdroje svých příjmů i příjmy samotné, umění tiše a 

nepozorovaně hromadit majetek, nadání k investicím, zakládání vlastních podniků v tajnosti. 

Nezřídka takoví lidé vydělávají používáním paranormálních schopností (vykládání karet, 

léčitelství, vykládání symbolů), přičemž někdy upadají do přímého podvádění a 



759 
 

manipulativních podvodů. Snaží se pracovat podle striktně určených smluvních principů nebo 

zcela v skrytu od společnosti či "za kulisami". Příjmy často plynou z práce v léčebném zařízení 

nebo ve vězení. Životní hodnoty jsou vytvářeny v skrytu, nevědomě získávanými zkušenostmi. 

Takový člověk svoje hodnoty často podrobuje zkoumání a přehodnocuje je v souvislosti s 

hlubinnou introspekcí vlastního nitra o samotě. Aby mohl pocítit vlastní hodnotu, potřebuje 

prozkoumat hlubiny vlastní psychiky. Může zcela využít své schopnosti jenom tehdy, pochopí-

li dobře své silné a slabé stránky, které jsou často skryté a neprobádané, ne plně 

uvědomované. Potřebuje nějaký čas, ve kterém by se zabýval pouze sebou samým. Možnost 

úplného oddělení od lidí a životu o samotě. Ponoření do hlubin vlastní duše pro odkrytí svého 

současného Já jsou nezbytné pro odkrytí jeho vlastních schopností a hodnoty. 

  



760 
 

Vládce 3. domu 
 

Vládce 3. domu v 1. domě: 

- Disharmonicky: Chaos ve vztazích, obtíže s učením, nechuť využít zkušenosti z komunikace 

pro vlastní zdokonalení. 

- Harmonicky: Urychlená schopnost vnímání, snadný vzestup, přání všemu a všude se učit 

novému, schopnost samouky, dar využít kontakty ve vlastní prospěch. 

Člověk se snaží vyjádřit svoje myšlenky a utvrdit svůj způsob myšlení a svůj názor na vše, s čím 

má co do činění. Nemá problém s vyjádřením a velmi směle a odhodlaně umí vyjádřit svůj úhel 

pohledu. Je schopný vézt rozhovor na jakékoli téma a získávat diskutéry svým prostým, 

neformálním a nevtíravým přístupem. Jeho vyjadřování bývá originální a osobité. Může 

tíhnout k drbům, nesmyslům a tlachání. Rozhovory se často točí okolo událostí místního dění 

nebo jsou spojeny s příbuznými a blízkými známými. Snadno se dostane do rozpaků, pokud 

jeho tvrzení neberou lidé vážně a blízcí mohou mít problémy se v nich kvůli protichůdnostem 

vyznat. Má rád rukodělbu a zbožňuje čundry. Nejraději hovoří s druhými o sobě a je vždy 

schopný nějaký důvod k takové diskusi najít. 

 

Vládce 3. domu ve 2. domě: 

- Disharmonicky: Finanční neúspěchy v obchodním podnikání spojené s výměnou 

spolupracovníků, neschopnost získávat příjmy z kontaktů a vztahů. Sourozenci jsou vnímáni 

jako příčina ztrát a krachu. Podnikající sourozence může materiálně utlačovat. Myšlení se 

neustále zaobírá nejrůznějšími finančními a majetkovými problémy. Obchodní vztahy se často 

rozpadají kvůli závisti. 

- Harmonicky: Člověk se snadno vzdělává ve směrech souvisejících s poznáváním materiálního 

světa. Je podnikavý, pokrokový a proto dokáže získávat peníze z libovolných věcí. Obchodní 

styky jsou velmi pragmatické a se sourozenci se často řešívají finanční problémy. Potřebuje se 

naučit dobře vyjadřovat svoje hodnoty. Mívá pevné názory a odhady. Rád mluví o penězích a 

majetku, ale nevychloubačně a bez závisti, spíše jako profesionál a specialista na finanční 

témata. Může být praktický. Často mívají tito lidé příjemný hlas. 

 

Vládce 3. domu ve 3. domě: 

- Disharmonicky: Neustále nespokojený s množstvím zbytečných kontaktů, tendence ke 

zmatkování, planým řečem a hádkám se sousedy. Rozhovory jsou plné zbytečných řečí. 

Tendence brát nepodstatné informace vážně a pomlouvat. Miluje dlouhé hovory přes telefon. 

Sourozenci často brání rozvoji osobnosti. 



761 
 

- Harmonicky: Neustále a kdykoli se učí, velmi se zajímá o problematiku vztahů a komunikace. 

Život plný změn. Vztahy se neustále obnovují. Nové spoje s sebou vždy přináší nové zkušenosti. 

Často je tato pozice spojena se značným literárním nadáním. Umění manipulovat a pracovat 

se slovem – psaným i mluveným. Snaží se vyjádřit slovy veškeré své myšlenky a zcela věří v 

pravdivost svých názorů. Jeho značná otevřenost mu může být na obtíž. Dobře se orientuje v 

nepřehledné situaci. Velmi dobře si uvědomuje, co dělá, kam kráčí a co chce dělat. Ostře 

sleduje současnou situaci a je schopný se bez problémů držet "tady a teď". 

 

Vládce 3. domu ve 4. domě: 

- Disharmonicky: Kontakty takového člověka jsou zvláštním způsobem krátkodobé a 

přechodné. Trpí kvůli přebytku nepotřebných kontaktů. Příbuzní na něj neustále přenášejí své 

problémy. Rodiče jsou infantilní a nejsou schopní mu poskytnout potřebné vzdělání. Typická 

je nepřipravenost pro život a hojnost každodenních zbytečností ve stycích s příbuznými. 

- Harmonicky: Dům je místem setkávání a uskutečňování zajímavých kontaktů. Vztahy se 

sourozenci a rodiči jsou hluboké a pevné. Takovému člověka přeje štěstí v tom, co dělá doma, 

ve změnách bydlení a úpravách příbytku. Ochotně přebírá zkušenosti předků a zaujatě sleduje 

bohatství tradice. Možnost žití s příbuzným jako náhradou otce, nebo matky. Někdy považuje 

za rodiče bratra a sestru. Nejlépe se cítí ve vlastním domě. Má značnou potřebu mít čas, ve 

kterém by se věnoval jen sám sobě. Hovory s rodiči jsou složité a mají dobrý účinek na další 

mentální život. Takový člověk rád mluví na téma nemovitostí, může se úspěšně účastnit 

obchodu s nemovitostmi. Dávají přednost práci s informacemi, kterou by vykonávali doma. 

 

Vládce 3. domu v 5. domě: 

- Disharmonicky: Mnoho shonu a zbytečných kontaktů, jalový bohémský život, ztrácení času 

radovánkami a požitky, neuspořádané milostné pletky, zmatené vztahy s dětmi a neseriózní 

přístup k nim. 

- Harmonicky: Množství plodných a tvůrčích kontaktů a hojnost setkání se zajímavými lidmi, 

nevšední známosti, poutavé radovánky, příjemně emocionální vystupování, zábavné 

(služební) cesty, jednoduchost milostných svazků, neočekávané cesty. Člověk se umí 

vyjadřovat vznešeně a romanticky. Snaží se kontrolovat svůj sklon ke zveličování. Za každou 

cenu se snaží být středem pozornosti a to i za cenu zcela nevšedního chování. Jeho živlem je 

tvořivost. Krásně tancuje, sportuje a může být populární jako učitel. 

 

  

 



762 
 

Vládce 3. domu v 6. domě: 

- Disharmonicky: Nevybavenost pro život, průtahy kvůli zmatkování a zašmodrchanosti 

postupů, obtíže v práci kvůli sklonu skutečnou činnost jen předstírat. Zbytečné služební cesty 

a neperspektivní pracovní kontakty. 

- Harmonicky: Práce je velmi pravděpodobně spojena s cestami a poskytuje mnoho volného 

času, nové známosti a možnost profesního růstu. Takový člověk často mění pracovní místo a 

vztahy se spolupracovníky mají jakoby sourozenecký charakter. K otázce zdraví přistupuje 

vcelku laxně, nemocný bývá málokdy a velmi pěkně se chová k lékařům. Jestli nebude dávat 

pozor na svou mluvu a kontrolovat situace, ve kterých se nachází, může se okolí dosti zprotivit, 

protože bez přestání mluví o své práci, zvycích nebo stravování. Práci bere velmi vážně, a 

jestliže mu propůjčuje aspoň nějakou možnost komunikace, bude docela spokojený. V 

některých případech člověk s touto konstelací pracuje se svými sourozenci nebo dokonce na 

ně vydělává. Mohou jej přitahovat profese spojené s nutností cestovat, případně se hodně 

přemisťovat (doručovatel, obchodní cestující, realitní agent). Při špatném ozáření může být 

takový člověk zcela lhostejný ke svému zdraví, čímž si jej může značně poškodit, kvůli čemuž 

nebude moci uspokojit svoje potřeby. 

 

Vládce 3. domu v 7. domě: 

- Disharmonicky: Vrtkavost ve vztazích, partner se sklony k flirtu, divné pomluvy a propírání 

problémů na veřejnosti, mnoho přímých nepřátel. Takový člověk je často odhalen a usvědčen, 

pokud na něj padne podezření. Čas od času je známý na veřejnosti, pomíjivá sláva. Možnost 

obtížných vztahů se sourozenci. Případné spory končívají u soudu, hlavně se sourozenci, 

příbuznými a sousedy. 

- Harmonicky: Mnoho dobrých spojů se známými lidmi a obchodních kontaktů. Bujná veřejná 

činnost a život jako známý člověk. Takový člověk se dobře učí od svých nepřátel a využívá 

schopnost sebevzdělávání, aby mohl rozšířit svou veřejnou působnost. Aspekt přející 

novinářům, spisovatelům, právníkům, hercům, hlasatelům a konferenciérům. Sňatek uzavřen 

díky vřelým, uspokojivým vztahům s příbuznými a sourozenci. Jestliže má takový člověk ke 

svým blízkým vysoké nároky, měl by si dávat větší pozor na svůj přístup a na to, jak jej takoví 

lidé ovlivňují. S druhými lidmi hovoří velmi snadno. Umí vyměňovat názory s druhými lidmi a 

účastnit se libovolných diskusí a rozhovorů. Příznivá konstelace pro politickou činnost. Může 

se stát výtečným řečníkem. Potřebuje partnera, který by jej intelektuálně stimuloval, například 

společným řešením a analýzou problémů nebo s ním rozebíral nejrůznější teorie a představy. 

Jeho chování na veřejnosti je výrazné svou lehkostí a nenuceností. Snadno se seznamuje s 

velkým množstvím lidí. 

 

  



763 
 

Vládce 3. domu v 8. domě: 

- Disharmonicky: Cesty, přemisťování, průběh studia a vztah k sourozencům je neustále 

vystavován problémům a hrozivým změnám. Sousedé se často stávají nepřáteli, s příbuznými 

jsou spousty nepříjemností a cesty jsou spojeny se ztrátami a pohromami. 

- Harmonicky: Umí se učit z vlastních chyb a využívat zkušenosti druhých lidí. Je schopný  

rozhodně odstranit nepotřebné kontakty, vidí do svých nepřátel. Směle se osvobozuje od 

útlaku a závislosti na sourozencích a rozvíjí s nimi pro některé lidi nepochopitelné vztahy. 

Možnost ztráty sourozence již v mládí. Velká zvědavost ohledně otázky života a smrti. Nezřídka 

vzniká potřeba vyjádřit slovy věci, které jsou obtížně popsatelné, případně kterým je těžké 

porozumět. Mezi jeho záliby může patřit esoterika. Takový člověk je často vtipálek, jehož žerty 

jsou často za hranicí běžného šprýmaření, neobvyklé vtipy. V běžných rozhovorech je úsečný, 

protože jen nerad ztrácí čas. Pokud se ovšem řeč stočí na seriózní záležitosti, je schopný 

kompetentně hovořit. Často se účastní hazardních a zajímavých intelektuálních her, které 

upřednostňuje před klevetami a zbytečném diskutování s příbuznými a blízkými. 

 

 

Vládce 3. domu v 9. domě: 

- Disharmonicky: Vztahy s cizinci mohou být nepříjemné a končit krachem. Cestování a cesty 

jsou spojeny s neúspěchy. Infantilní, bezdůvodný, není schopný druhé lidi čemukoli naučit. 

Život plný vnějšího pozlátka a krásy. 

- Harmonicky: Snaha stát se učitelem žáků. Pomoc vždy přichází zdaleka a nejkrásnějšími 

způsoby. Dálné cesty a vztahy s cizinou podstatně rozšiřují obzory a napomáhají 

sebevzdělávání. Je to snílek a vizionář, který si bezpracně osvojuje nové myšlenky a zážitky a 

je schopen převézt své sny ve skutečnost. Jisté literární nadání, jež se může projevit ve 

fantastice. Zajímá jej cestování a náboženská filozofie. O těchto tématech může diskutovat 

donekonečna. Lehce se učí cizím jazykům. Pro takového člověka je obtížné nacházet se dlouho 

na jednom místě, a proto jsou možné rozchody s blízkými příbuznými. Náboženství a víra hrají 

důležitou roli a stejně tak i brzké vzdělávání. Špatně využité energie mohou vézt k lenosti, 

sebeomlouvání a "životu v oblacích". 

 

Vládce 3. domu v 10. domě: 

- Disharmonicky: Podezřelé, hanebné spoje s úřady, nemožnost propracovat se výše. 

Sourozenci vytvářejí překážky postupu v povolání. Vzdělávání za účelem vykonávání 

odpovědného místa vytváří mnoho závistivců. Kariéra může trpět kvůli anonymům a 

pomluvám. 



764 
 

- Harmonicky: Vztahy s úřady a nadřízenými jsou velmi dobré a umožňují člověku dobré 

vzdělávání a rozšiřování obzorů. Podpora, pozornost a protekce mocných pomáhají pronikat 

do vyšších sfér působnosti. Kontakty využívané pro povýšení a jsou vnímány jako prostředek 

pro dosažení cílů. Takoví lidé se velmi dobře vypořádávají se životem díky podpoře sourozenců 

a obchodní pomoci výše postavených osob. Sami mají tendenci pomáhat mladším a slabším. 

Takový člověk se snaží se zachovat si možnost říkat přesně to, co si myslí. Potřeba 

sebevyjádření je projevem jeho ega a často bývá středem pozornosti, což u něj bývá do jisté 

míry samozřejmost. Protože umí přitahovat pozornost publika, rád mluví nebo píše o svých 

úspěších a zážitcích. Může být nechvalně proslulý kvůli své veřejné nebo zločinné činnosti či 

kvůli skandálu. Takoví lidé často vědí víc, než se na první pohled zdá. Často se stávají úspěšnými 

obchodníky. Velmi dobře zpracovávají informace potřebné pro profesní úspěchy. 

 

Vládce 3. domu v 11. domě: 

- Disharmonicky: Proradnost a zrada přátel, na veřejnosti propírané problémy a časté 

skandály, zmatená představa o životě, nevrlost ve vztazích a nervózní chování. Časem od sebe 

odhánějí přátele a spolčují se s nepřáteli, byť často nevědomky. Jsou schopni nevědomky 

použít důvěrné informace proti přátelům. 

- Harmonicky: S přáteli mají velmi příjemné vztahy. Umí se učit od přátel a ti jim často 

pomáhají. Velmi rádi získávají nové zkušenosti a známosti s novými lidmi. Mají dar předvídání, 

bývají z nich dobří vědci, publicisté nebo reformátoři. Snaží se využít své komunikační 

schopnosti pro blaho skupiny, přátel, případně celého lidstva. Mohou své řečnické dovednosti 

využívat k přesvědčování politických protivníků o správnosti svých názorů, nebo k vyburcování 

národa falešnými sliby. Vztahy s druhými lidmi mohou být efektivní, jestliže se dostanou do 

pozice vůdce nějaké skupiny. Při nepříznivém ozáření mají smůlu v těchto věcech a je proto 

třeba vše dobře promyslet, než se do něčeho pustí. Přátelé, sousedé a příbuzní hrají značnou 

roli v jejich každodenním životě. Velmi rádi si dopisují s lidmi ze zahraničí. Svým přátelům 

bývají věrní po celý život. 

 

Vládce 3. domu ve 12. domě: 

- Disharmonicky: Spoje s anonymy a pomlouvajícími lidmi, tendence pomlouvat, závist a 

intriky. Ze sourozenců se časem stávají tajní nepřátelé. Mnoho podvodů a zrad od kontaktů, 

vše tajné je nevyhnutelně vyzrazeno, případně se vrací a poškozuje zrozence. 

- Harmonicky: Disponuje množstvím tajných spojů a kontaktů a to, co se jeví je ve skutečnosti 

jen pověstnou špičkou ledovce. Umí se dostat k tajné a ukryté informaci, umí tajně tahat za 

nitky. Výborné pro vyšetřovatele, ezoteriky a vyzvědače. V každém případě má takový člověk 

dobře vyvinutý smysl pro humor. Obvykle vnímá život z jeho světlé stránky, ale je možné, že 

některý z jeho sourozenců zažil tragédii. Spíše než činem, bude schopný podpořit svého 



765 
 

blízkého vlídným slovem. Umí skrytě působit na lidi, konat za kulisami a zůstávat na pozadí. 

Často píší pod pseudonymem nebo pod jménem jiného člověka, který se chce proslavit. Vyhoví 

ovšem zpravidla jen za honorář. Snadno získávají schopnosti diplomatického vyjednávání a 

velmi jemně a decentně jednají s lidmi. 

  



766 
 

Vládce 4. domu 
 

Poznámka: v interpretačních textech programu Zet je u vládce 4. domu uváděn i vliv 

sourozenců, kteří jsou tedy kromě 3. domu zařazováni i do 4. domu, nejspíš proto, že se 

zrozencem žijí pod jednou střechou a tak de facto působí jakoby "z domova" a tedy ze 4. domu; 

zároveň je patrné rozlišování 4. dům = matka, 10. dům = otec, které ovšem nejspíše není 

univerzální) 

 

Vládce 4. domu v 1. domě: 

- Disharmonicky: Nespokojenost s libovolným bydlištěm, pocit podivného útlaku ve vlastním 

domě, obtíže při hledání vlastního místa pro bydlení. Rodiče brání rozvoji talentu, velmi 

nepravděpodobný úspěch ve vlasti, možnost značného konzervatizmu. 

- Harmonicky: Úcta a láska k tradici, oddanost rodině a místu, kde žije, úzké vztahy s předky a 

rodiči, ezoterní schopnosti, umí se dobře cítit v jakémkoli domě. Některý z rodičů má silný vliv, 

částečně možná proto, že byla potřeba následníka, kterému by bylo předáno rodinné dědictví. 

Sourozenci mají značný vliv na život takového člověka. Pomáhají v dobrém i zlém, ačkoli v 

krajním případě, pokud s nimi nejsou vztahy na přijatelné úrovni, se mohou míchat do 

veškerých záležitostí zrozence. 

 

Vládce 4. domu ve 2. domě: 

- Disharmonicky: Silná materiální závislost na rodičích, deprimující zrozence, po předcích 

zděděný sklon k marnotratnosti a dědění dluhů, možná zkáza rodu, bída v raném věku, dědičná 

smůla, pustý hazard. 

- Harmonicky: Člověk má bohatý, útulný a dobře zabezpečený domov, s rodinou je pevně 

svázán, jeho autorita je nezvratitelná, podniky s nemovitostmi jsou úspěšné, možné obdržení 

většího dědictví. 

Tito lidé si utvářejí nejrůznější způsoby hodnot, které ovšem vesměs závisí na výchově. Často 

se u nich projevuje decentní zdrženlivost při nakládání s penězi a snaží se zabývat něčím 

konkrétním, věcným a dobře kontrolovatelným. 

 

Vládce 4. domu v 3. domě: 

- Disharmonicky: "Dům na kolech", časté změny místa bydliště, neustálé přesuny a problémy 

s tím spojené. 



767 
 

- Harmonicky: Bratrské vztahy s rodiči, mnoho sourozenců, život se sourozenci v rodičovském 

domě a značná pomoc od nich. Způsob, kterým tento člověk jedná s lidmi, velmi závisí na jeho 

původu, jak jej vychovali rodiče a na tom, co si sám o sobě myslí. V dětství v rodičovském domě 

získal mnoho cenných idejí. Sourozenci hráli rovněž značnou roli v jeho výchově. Mohli tak 

činit svobodomyslně nebo svoje názory a myšlenky vnucovat. Každopádně jejich vliv je 

nepochybný. Tito lidé se často starají o blízkého příbuzného nebo sourozence, který přebývá 

v jejich domě. 

 

Vládce 4. domu v 4. domě: 

- Disharmonicky: Tento člověk je přikován ke své rodině, nemůže se nijak zbavit vlivů rodičů, 

domácí problémy vytvářejí nepříjemný tlak, vztahy se sourozenci jsou velkou přítěží. 

- Harmonicky: Domácím problémům je věnována velmi značná pozornost. Člověk úzkostlivě 

následuje rodinné tradice a snaží se o vybudování rodinného hnízda. Se svým rodem je velmi 

svázán a snaží se od předků přebírat všechno nejlepší. Jeho dům je pohodlný a základ pod 

nohami je pevný a spolehlivý. Je velmi konzervativní a stálý. 

Domov má v jeho životě hlavní místo a dokonce i jestliže bydlí v hotelu, snaží se jej držet v 

pořádku a upravovat podle svých představ. Ať už je kdekoli, vždy se s radostí vrací do svého 

domu, aby dobil nezbytnou energii. Velmi vážně se chová k pozůstalostem po rodičích a 

všemu, co od nich dostal, ať už se jedná o hmotné předměty nebo názory a myšlenky. Často 

bývají velmi hrdí na svou rodinu, nebo v opačném případě bědují nad její neukázněností a 

slabostí. Jeden z rodičů často hraje vážnou roli v jejich životě, je možné, že onen rodič je 

úspěšný ve své vlasti, takže jeho obraz zrozenec může následovat, případně mu může rodič 

pomáhat. Není vyloučen život s prarodiči pod jednou střechou. 

 

Vládce 4. domu v 5. domě: 

- Disharmonicky: Dům může být neblaze ovlivňován ztrátami kvůli milostným dobrodružstvím. 

Není vyloučeno zpustošení rodného hnízda. Děti takovému člověku často vytvářejí překážky a 

mohou dokonce dům opustit. 

- Harmonicky: Takový člověk se snaží předávat tradici svým dětem. V jeho domě vládne mír, 

láska a shoda mezi jeho členy. Děti jsou dobře vychovány, ochotně přejímají znalosti a upevňují 

a rozvíjejí rodové tradice. Láska a romantika tvoří značnou část jeho života . V domově je 

značné místo věnováno dětem a jestliže nebude mít děti vlastní, bude k sobě zvát děti cizí, aby 

oživily jeho život. Tyto lidi často velmi baví překupnictví. Svůj dům vnímají jako místo, kde se 

mohou uvolnit a odpočinout si. Mohou se snažit si doma zřídit posilovnu, gymnastický sál, 

saunu nebo podobné věci, ačkoli je třeba nemusejí nikdy nějak využít. 

 



768 
 

Vládce 4. domu v 6. domě: 

- Disharmonicky: Možnost dědičných chorob, dřiny, přetěžování, možnost práce s rodiči (nebo 

on pracuje na ně, či oni na něj). Rodiče si ho často porobují a zacházejí s ním dost bezohledně. 

- Harmonicky: V zájmu vytvoření bohatého domova a získání a sledování tradice rodu musejí 

hodně pracovat. Často se stávají výzkumníky nebo podnikateli, kteří chtějí všechno dosáhnout 

vlastním úsilím. Vždy rádi pracují doma. Bývají vychovávaní ke smělosti a odvaze, pomáhají 

těm, kteří se ocitli v nouzi, za což si nenárokují jakoukoli odměnu. Dříve nebo později si tento 

člověk bude chtít pořídit sluhu, nebo služebnou. 

 

Vládce 4. domu v 7. domě: 

- Disharmonicky: Spory ve vlasti, obtížný domácí život, možná obvinění ze zrady. Z rodičů se 

mohou stát otevření nepřátelé, život je vnímán jako těžký, při činnosti se ztrácí půda pod 

nohama, dříve nebo později je nutný rozchod s rodinou, nebo přinejmenším s rodinným 

domem. Možné spory se sourozenci kvůli majetku a dědictví. 

- Harmonicky: Pevné, výhodné, stálé manželství. Možnost velkého věna. Životní partner je 

věrný, spolehlivý a jistý ochránce rodinného domu. 

Partner je velmi důležitý pro štěstí a radost v rodinném životě. Bez něj se zrozenci nedostává 

jistoty. Tento člověk se může aktivně účastnit veřejného života. Snaží se stavět své domácí 

záležitosti do co nejlepšího světla před svými blízkými. 

 

Vládce 4. domu v 8. domě: 

- Disharmonicky: Obtížné vztahy s rodiči, možnost hádek, skandálů nebo potyček. Těžký konec 

života - katastrofy s bydlištěm, svržení rodinné autority. 

- Harmonicky: Bohaté dědictví, úspěšné rozmnožování a vzrůst majetku. Těmto lidem často 

podivnou pomoc poskytují mrtví sourozenci, není vyloučen zájem o esoteriku a zisk ze znalostí 

tajných věcí. Člověk žije o samotě, skromně, zcela pohlcen svými problémy. Může působit 

jednoduše a přístupně, ale málokdo ve skutečnosti tuší, co si myslí a na čem právě pracuje. Je 

možné, že v mládí na něj silně zapůsobila smrt sourozence nebo rodiče, kvůli čemuž se mohl 

začít vážně zajímat o otázky života a smrti. Je možné, že má ohromnou schopnost 

přesvědčovat druhé nebo že se uchýlí ke studiu neviditelného světa. Aby si byl sám sebou jistý 

a byl schopný plnit požadavky rodičů, bude nejspíše muset projít zásadní přeměnou svých 

postojů a zvyků. Velmi vážně bere otázku nakládání s majetkem druhých lidí. 

 

  

 



769 
 

Vládce 4. domu v 9. domě: 

- Disharmonicky: Zmatené vnímání světa, ideologický zmatek ovlivňuje vedení domácnosti, 

sklon k toulání. 

- Harmonicky: Možnost cest do vzdálené ciziny nebo emigrace, život daleko od rodičů, využití 

znalostí o cizině a spojů s cizinci za účelem zlepšení bytové situace. Možnost dlouhodobého 

pobytu v cizině nebo sourozenců žijících v zahraničí. Využívání vyššího vzdělání pro upevnění 

domácího života. Rodiče se mu snaží poskytnout důkladné vzdělání, ve kterém má značnou 

roli náboženství a filozofie. Už od mládí se snaží získat vyšší vzdělání, není vyloučeno, že rodiče 

pocházejí z různých zemí. Možná že v mládí prožil něco tajemného nebo záhadného, což jej 

velmi ovlivnilo ve vnímání kultury a světa. Je možné, že bude žít daleko do místa, kde se 

narodil, aktivně se bude zajímat o způsob života rodin v cizině a bude ve svém domě 

shromažďovat předměty světového umění. Může zdědit pozemek nebo získat velký odkaz, což 

ale v každém případě bude spojeno s místem daleko od jeho vlasti. 

 

Vládce 4. domu v 10. domě: 

- Disharmonicky: Odtržení od tradic předků, nemožnost se v životě dobře zařídit, obtíže a 

problémy s opravdovými profesními úspěchy, obtíže s uskutečňováním plánů a získáváním 

popularity. Nemá dostatečnou svobodu a volnost, zadrhává jej způsob života a domácí 

problémy. Používá služební postavení k ukájení své ziskuchtivosti: na výstavbu svého domu 

nebo chaty a také pro machinace s nemovitostmi. 

- Harmonicky: Ochrana a podpora rodičů mu pomáhá postupovat vpřed. Stoupá silou 

následujíc tradici. Při postupu má dobrý pocit podpory pod nohama a důkladně se zajišťuje na 

každé dosažené úrovni. Výhodná kombinace konzervatizmu a známostí. V jeho životě zaujímají 

oba rodiče významné místo. Je možné, že v budoucnu se bude stavět proti jakýmkoli 

autoritám, ačkoli se jej otec s matkou snažili všestranně ukáznit v průběhu celého jeho dětství. 

Zvláštní vliv na život mívá nakonec otec. Někdy pohrdají kariérou ve prospěch rodinného 

života. Čas od času aktivně pracují, aby získali prostředky pro zajištění existence, ale 

spokojenější jsou tehdy, když nemusejí vůbec opouštět domov, díky čemuž se mohou vyhnout 

konkurenčnímu boji a kritice. Ve svém rodinném prostředí mohou být velmi otevření a 

odhalovat výborné znalosti o životě. 

 

Vládce 4. domu v 11. domě: 

- Disharmonicky: Odtržení od tradic a přání zesměšnit vše, co je spojeno s jeho rodištěm. 

Absence rodových kořenů, vysmívání se svatým věcem, časté okrádání, případně vykořisťování 

domova a rodičů, nedostatek solidnosti, nespokojené žití, uvažování bezdomovce, pevná 

snaha něco ve svém rodišti změnit, neuspokojivé vztahy s rodiči, nechuť cokoli dělat ve svém 

domě. 



770 
 

- Harmonicky: Tendence vnášet novoty do svého domova, účast v reformách vlasti, snaha o 

obnovení tradic, velké spříznění s přáteli, tíhnutí k ezoterickým praktikám. Je možné, že 

vyrůstal v domě, jehož dveře byly vždy dokořán pro přátele, případně skupinové aktivity. Už 

od dětství měl na zřeteli konkrétní cíle a veškeré jeho životní priority byly určeny rodiči. Je 

možné, že jeden z rodičů nebyl přítomný a není vyloučeno, že jej zastoupil jeden z rodinných 

přátel. Často děti adoptují. Každodenní život je plný drobných starostí a náhlých překvapení. 

 

Vládce 4. domu v 12. domě: 

- Disharmonicky: Domov je vnímán jako žalář, nachází se v člověku nedostupném a ponižujícím 

místě, pod tvrdou kontrolou a útlakem od rodičů. Neustále se bojí, dokonce i v kruhu svých 

nejbližších. Tajní nepřátelé jej ohrožují i v jeho vlastním domě, často se bojí ztráty bydliště 

nebo o něj opravdu přichází. 

- Harmonicky: Často doma o samotě tvoří umělecká díla. Vždy má svůj tichý koutek, kde jej 

neobtěžují jeho blízcí. Často se věnuje meditaci a ezoterickým činnostem a snaží se je spojit s 

každodenním životem. Člověk ovládá značné skryté síly a v případě nutnosti se nezdráhá je 

použít, což může být pro jeho blízké zcela neočekávané. Časem se může stát tvrdým a 

neprostupným jako stěna. Jestliže se mu nepodaří stavět svoje zájmy před zájmy druhých, 

bude pouze zbytečně mrhat energií a nebude moci cílevědomě pracovat. Často "uniká do 

nemoci", což mu umožňuje utéci od skutečných problémů života. Domov má v jeho životě 

značný význam a je vnímán jako útočiště, ve kterém je možné doplnit zásoby spotřebované 

energie. Potřebuje místo, které bude pro druhé lidi nedostupné, takže jej nikdo nemůže 

ovlivňovat. Okolí si často myslí, že jej zná, ale to, co dává najevo při běžné komunikaci je pouhé 

zdání a povrchní jednání, které nesahá do hloubky. Jeho skutečné, skryté jádro znají pouze lidé 

kteří s ním žijí doma, skuteční blízcí. Jeho život je bezpodmínečně spojen s tajemstvím, se 

kterým se setkal ve svém dětství a o které nikdo neví. Často se snaží skrývat svůj původ a 

nemluvit o něm. 

  



771 
 

Vládce 5. domu 
 

Vládce 5. domu v 1. domě: 

- Disharmonicky: Neustálé hraní si, radovánky vedou ke zbytečnému plýtvání silami a mrhání 

talentu. Aspekt brání vnitřnímu vývoji a překáží tvůrčímu vyjádření, člověk mívá problém 

zjistit, co ho baví, případně to nemůže vykonávat. Možnost rozčarování, zklamání a ztráta 

radosti ze života. 

- Harmonicky: Schopnost svobodně tvořit a samostatně rozvíjet svoje schopnosti, talenty a 

dovednosti. Člověk má možnost excelovat v nějakém oboru a být výrazný, protože to, co dělá, 

jej velmi baví. V životě se mu může podařit všechno, po čem zatouží. Podstatou jeho života je 

tvořit, vytvářet a přeměňovat. Potřeba vyjadřovat nejrůznější emoce jasným, poutavým 

způsobem. Tito lidé mají hřejivé, příjemné vztahy se svými dětmi a za každou cenu se je snaží 

pevně připoutat k sobě, což ovšem bývá často příčinou rozmazlenosti potomků, ale v každém 

případě jim děti dělají obrovskou radost a přinášejí uspokojení. 

  

Vládce 5. domu v 2. domě: 

- Disharmonicky: Časté prohry v hazardních hrách, nebezpečí peněžních ztrát a značných útrat. 

Mnoho sil a prostředků se plýtvá na radovánky, děti a milované osoby. 

- Harmonicky: Hráč, získávající peníze hazardními hrami. S touto pozicí souvisí úspěch. Čím 

větší troufalost a hazard, tím pevněji se peněžně zaopatřuje. Děti takového člověka jsou 

zabezpečené a milovaní lidé často dostávají hodnotné dárky, nebo mu lidé sami dávají dárky. 

Tento aspekt se nachází v horoskopech lidí, kteří vydělávají tvůrčí činností. Hodnoty tohoto 

člověka jsou spojeny se schopností vyjadřovat lásku a náklonnost. Tito lidé mohou vydělávat 

investicemi do nemovitostí, případně na burze. Při nejlepší aspektaci dává možnost snadného 

a velkého vydělávání hazardními hrami. 

Děti stimulují schopnost vydělávat. I u velmi šťastlivého člověka je ale nutná obezřetnost a 

opatrnost, jinak investice a hazardní hry končí krachem. Své děti se snaží vychovávat podle 

striktních morálních norem. Může děti považovat za svoje vlastnictví. Jeho schopnosti 

potřebují dlouhodobou ukázněnost a zodpovědné využívání. 

  

Vládce 5. domu ve 3. domě: 

- Disharmonicky: Sklon k prázdnému a zbytečnému romantismu, ovlivnitelnost vrtochy osudu, 

smůla na cestách, problémy a nepříjemnosti ve vztazích s příbuznými, intimní vztah se 

vzdáleným příbuzným. Neúspěchy v tvůrčím sebevyjádření. 



772 
 

- Harmonicky: Všichni příbuzní pomáhají rozšiřovat svobodu daného člověka a jsou příčinou 

jeho štěstí, založeného na tvůrčím sebevyjádření. Úspěch přichází v kontaktech s lidmi, 

písemnostech a cestách. Pravděpodobný sklon k flirtu na služebních cestách. Vyhledává 

dobrodružství, úspěšný přednášející a plodný spisovatel. Je to smělý dobrodruh, vedoucí 

neuspořádaný život, trvale se rozjíždějící. Může úspěšně využívat své tvůrčí činnosti ve sférách 

politiky, práva nebo divadla. Tendence k vytváření dobrých kontaktů s dětmi z něj činí 

úspěšného pedagoga a vynikajícího rodiče, ví jak s dětmi vycházet a mluvit. Rád cestuje a 

vyhledává práci, která je s tím spojená. 

 

Vládce 5. domu ve 4. domě: 

- Disharmonicky: Náladovost ve vztazích s rodiči, ochlazení ve styku s nimi. Domácí život 

vyvolává nespokojenost a rozhořčení. Rodiče mohou narušovat vztahy tohoto člověka s jeho 

dětmi, kvůli čemuž může zrozenec nebo jeho děti rodičovský dům opustit. Podobné problémy 

mohou nastávat i v mileneckých vztazích, které rodiče narušují. 

- Harmonicky: V domě vládne štěstí a pohodlnost, dobré vztahy s rodiči. Úspěch a štěstí při 

hledání bytu. Sklon k hlubokému poznání a neočekávanému odkrytí tajemství. Láska k domovu 

a rodině je velmi silná a pevná. Domácí situace pomáhá tvůrčímu naplnění. Úspěšné vklady a 

investice do nemovitostí. Dům je otevřen mladým lidem, potřeba mentora a vychovatele. 

 

Vládce 5. domu v 5. domě: 

- Disharmonicky: Nechuť k tvůrčí práci, život pouze pro sebe. Sklon k příživnictví a parazitování 

na plodech cizího úsilí. Možnost špatných vztahů s dětmi, sklon k nezměrným radovánkám, 

opovrženíhodné vedení života a náhled na život. Neuspořádaná denní aktivita, zabývá se 

pouze vlastními radovánkami a požitky. 

- Harmonicky: Miláček štěstěny, svobodně žijící v souladu se svými potřebami. Tvůrčí 

osobnost, která dovede vše, co si přeje, přepych, radovánky a životní blaho. Často více dětí, 

možnost nevlastních dětí. Tento člověk může být geniální tvůrčí osobností, zejména v hudbě 

nebo umění obecně. Má problémy sám sebe v čemkoli omezovat. Často se stává výborným 

badatelem. Snaží se být prospěšný společnosti. Velmi potřebuje ctitele, naplňuje jej pocit 

souhlasu druhých, pochvaly a uznání. Proto je často v centru pozornosti – na scéně nebo 

jevišti. Děti hrají v jeho životě důležitou roli. Tendence k nebezpečným dobrodružstvím a 

bezohlednému hazardu. Často se stávají náruživými hráči a nejsou schopní tuto snahu potlačit 

a ovládnout. 

  

 

 



773 
 

Vládce 5. domu v 6. domě: 

- Disharmonicky: Vnímá jen neúspěchy a nejistoty, značná starost s nemocnými dětmi, mnoho 

dluhů (kvůli) milovaným lidem. 

- Harmonicky: V práci využívá svůj talent (dobré pro učitele a lékaře), radovánky v práci, 

svobodná působnost, láska kolegy nebo ke kolegovi (kolegyni), intimní svazky v práci. Práce 

tohoto člověka může souviset s dětmi, sportem nebo snahou o tvůrčí sebevyjádření. Natolik 

miluje svou práci, že se takřka těší na její plnění. Při nepříznivé aspektaci se veškerá energie 

plýtvá na radovánky, ignoruje pracovní povinnosti. 

  

Vládce 5. domu v 7. domě: 

- Disharmonicky: Možnost ztráty sociálního postavení, mnoho pří a sporů, porušení vztahů s 

životním partnerem, milovaní se stávají nepřáteli, konflikt s partnerem kvůli vedlejšímu 

mileneckému poměru, možnost konfliktů a sporů s dětmi. 

- Harmonicky: Široká popularita, aktivní veřejná činnost, dobré veřejné postavení, snaha 

dostat se do elitních vrstev, pevné postavení v rámci pozornosti okolí, úspěch a štěstí v řešení 

soudních sporů, manželství je velmi svobodné, volné a zároveň šťastné. Tento člověk je vždy 

velmi svázán se svým partnerem a svými blízkými. Jejich vztahy bývají založeny na 

podivuhodném souznění, nebo naopak bývá možnost velkých skandálů, každopádně ale 

budou vztahy pevné. Tito lidé se často stávají známými herci a snaží se být neustále středem 

pozornosti. Mohou mít významný vliv na druhé lidi, ačkoli oni sami bývají velice zranitelní. Jsou 

schopní se s kýmkoli dohodnout, pokud potřebují uznání svých dovedností (?). Potřebují 

romantického, nadaného partnera. Při poškození náladovost a přehnané nároky na partnera. 

To se týká i vztahů s veřejností obecně. 

  

Vládce 5. domu v 8. domě: 

- Disharmonicky: Málo úspěchu a svobody při snahách o sebevyjádření, četné tvůrčí 

neúspěchy, těžké překážky a neustále rány od osudu, nedostatek zábavy a potěšení. Možnost 

katastrof s dětmi a blízkými. 

- Harmonicky: Z obtížných situací se vykrucují podivuhodnými způsoby, dovednost zvítězit nad 

problémy, vidět ve všem zlém něco dobré a zničit jakékoli překážky na cestě ke svobodě. Děti 

takových lidí žijí nesmírně dlouho, sláva se k těmto zrozencům dostává až po smrti a jejich 

výtvory a díla je přežívají. Aspekt slibuje velkou úspěšnost ve spojitosti s vedením finančních 

operací. Člověk má vnitřní cit pro peníze, jejich získávání a využívání. Skvěle nakládá s 

prostředky, umí je efektivně investovat a dosahovat maximálního zisku. Zjevný zájem o 

hazardní hry a spekulace. Miluje radovánky a směle analyzuje otázky života a smrti. Při 



774 
 

špatném ozáření mohou nastat vážné sexuální a finanční problémy. Možná ztráta potomka, 

pokud pro to hovoří další aspekty v horoskopu. 

 

Vládce 5. domu v 9. domě: 

- Disharmonicky: Člověk sám sebe bezvýsledně hledá kvůli tvůrčím neúspěchům. To z něho 

dělá bloudícího poutníka, jehož život nemá smysl a cíl. Mnoho tvůrčích sil je vynaloženo 

nadarmo, zbytečně. Děti mohou skončit daleko od rodného domu, není vyloučená nutnost 

vybrat si mezi milovanými a dětmi. 

- Harmonicky: Romantický charakter, který míří ke zvětšení své působnosti ve veřejném životě. 

Možné milenecké nebo umělecké vztahy s lidmi ze zahraničí, kontakty s cizinou, úspěchy v 

zahraničí, efektivní využívání protekcí, spojování cest s radovánkami, cesty, které zároveň 

přinášejí potěšení. Děti chytré a vzdělané, v životě se obvykle dostanou daleko (ať už obrazně 

nebo doslova) a dělají rodičům radost. Možnost častých cest do zahraničí, ať už pro potěšení, 

nebo za účelem něco získat. Jasně vyjádřená schopnost zabývat se vším, co souvisí s knihami 

a kvalitními publikacemi. Přináší mu nebývalé uspokojení pedagogická činnost a může se stát 

výborným učitelem. Přitahují jej ty druhy sportu, které umožňují cestovat. 

 

Vládce 5. domu v 10. domě: 

- Disharmonicky: Profesní neúspěchy, mnoho trapasů, nezájem štěstěny, těžké vztahy s dětmi, 

které na zrozence despoticky tlačí. Takový člověk v žádném povolání dlouho nevydrží a často 

jej mění. Tíží jej neuspokojená sebeláska a ctižádost. Často sází vše na jedinou kartu, ale skoro 

vždy prohraje. Jeho dobrodružství a hazard často končí neúspěchem. 

- Harmonicky: Možnost neočekávaného vzestupu popularity díky náhodnému štěstí. 

Uspokojená ctižádost, profesní úspěchy stálé, jeho děti se stávají velmi známými, zrozence 

často podaruje štěstěna - nečekaným úspěchem v profesi a popularitou. Při správném 

využívání energie se mu může podařit vyniknout a dobýt značné uznání svého literárního, 

uměleckého nebo hereckého nadání. Má silnou potřebu být v centru pozornosti a veřejně 

demonstrovat své schopnosti a talenty, vystavovat je na odiv. Tento prvek je často k vidění v 

horoskopech mnoha známých lidí. Jeho děti se mohou nezávisle na něm proslavit. Četné a 

nestálé lásky zrozence mohou být velmi silně vnímány veřejností. Při špatném používání 

energií se úspěch a štěstí k takovému člověku dostavují velmi pozdě a navíc až po dlouhých 

zápasech. 

 

 

 



775 
 

Vládce 5. domu v 11. domě: 

- Disharmonicky: Nevěra, zrada milovaných, proradnost přátel, dává více než od nich bere. 

Druzí na něm ochotně parazitují, neustále jej klamou a podvádějí, což jej vyčerpává a vede k 

netečnosti a ztrátě tvůrčích sil. 

- Harmonicky: Přístup k elitním kruhům, možnost vést samostatný život, svobodomyslnost, 

hojnost příležitostí stranou mileneckého života, případně velmi radostné vztahy s přáteli. Je 

velmi příchylný ke svým přátelům a jeho city k nim jsou velmi vřelé. Centrem jeho zájmů může 

být politika a vše, co s ní souvisí. Velmi dobře se cítí v roli hostitele, který baví své hosty a 

přátele - je to pro něj velmi přirozené. V libovolné společnosti se cítí velmi dobře a příjemně. 

Při dobrém využívání energií se mu daří přátelit se se svými dětmi a příbuznými. Často typ 

povrchního člověka, který většinu života strávil na večírcích a potulováním od jednoho 

pobavení k druhému. Často promrhají veškerý svůj majetek na zábavách, potěšeních a v honbě 

za rozkoší. 

 

Vládce 5. domu v 12. domě: 

- Disharmonicky: Překážky pro svobodnou tvůrčí činnost, škody kvůli pýše a domýšlivosti, tajní 

nepřátelé, útoky na osobní samostatnost, mnoho tajných milostných poměrů, možnost 

nemanželských dětí. S dětmi je možnost velmi bolestivých zkušeností, rozepří, ztráty, jejich 

znepřátelení. Děti mohou být pro něho hanbou, může se za ně stydět, vyhýbat se řeči o nich. 

- Harmonicky: Aby mohl takový člověk úspěšně tvořit, velmi často se stahuje do naprosté 

samoty. Rád zůstává jen sám se sebou. Ve všem, co se týká dětí, radovánek a tvůrčí činnosti je 

tajuplný a skoupý na slovo. Velké uspokojení mu přináší samota a mnoho času tráví 

přemýšlením o minulosti. Pokud tomu nasvědčují i další faktory v horoskopu, může být nucen 

prožít obtížné chvíle se svým dítětem, například kvůli nemoci případně postižení. Existuje 

možnost trestu kvůli neodolatelné touze po hazardních hrách, případně kvůli sklonu utrácet 

cizí peníze ve spekulacích a kvůli milostným avantýrám, přičemž často vystavuje v ohrožení i 

svůj vlastní život. Tento aspekt často přeje aktivní literární činnosti. 

  



776 
 

Vládce 6. domu 
 

Vládce 6. domu v 1. domě: 

- Disharmonicky: Překážky bránící v rozvíjení talentů. Smolař zatížený rutinní prací, vnímající 

se jako nudný a těžce pracující člověk. Domnívá se, že jím obsazené místo jej ponižuje. Často 

je vystrnaděn z daného postavení. 

- Harmonicky: Pracovitý, svědomitý, trpělivý, čestný a nadějeplný, precizní, za všech okolností 

si je vědom, co dělá. Pomalu se otevírá, na každém úseku se pevně upevní. Závislý na práci, 

workoholik. Schopný houževnatě snášet napětí a zátěž. Takového člověka musí jeho práce 

bavit. Nechce pracovat pouze pro peníze, protože práce je pro něj způsob seberealizace. 

Veškerou práci by rád vykonával dobrovolně a pokud mu to dovolují finance, koná tak. Je 

přesvědčen, že nucené práci je nutno se vyhýbat. Při špatném používání energií může 

přepracování vézt k chorobám, ale ve většině případů nemocný dlouho nezůstává, neboť celou 

dobu směřuje k tomu, aby svou energii využíval v konkrétní práci. 

 

Vládce 6. domu v 2. domě: 

- Disharmonicky: Špatně placená práce, obtížná, nesvobodná práce. Ztráta dobrého 

pracovního postavení. Nemoci spojené se ztrátou fyzických sil a špatným stravováním. 

Stravovací návyky, které neblaze ovlivňují zdraví. 

- Harmonicky: Práce je pro takového člověka dobře výdělečným místem. Finance jej motivují 

k lepšímu vykonávání pracovních úkolů. Umí šikovně využívat práci ve svůj prospěch. Čím více 

pracuje, tím více vydělává. Schopný upevňovat svoje zdraví vlastním úsilím a po vyléčení 

pociťuje obrovský přísun nových sil. Potřeba vydělávat peníze zaměstnáním, ve kterém právě 

slouží. Značná část jeho práce je spojena s vnímáním pocitu vlastní užitečnosti. Čím více o tom 

přemýšlí, tím vážněji se to vše snaží vyjádřit svou prací (ve své práci). Tento aspekt často 

napomáhá výdělku v oboru dietologie, hygieny a péče o zdraví obecně. 

  

 

Vládce 6. domu v 3. domě: 

- Disharmonicky: Práce plná shonu, zmatky s písemnostmi, dráždivých telefonátů a pobíhání. 

Možné dluhy k sourozencům, bolestivé vztahy s nimi. 

- Harmonicky: Přesně a precizně se učí. Sourozenci pomáhají v zaměstnání. Práce spojená se 

služebními cestami, veřejnými projevy, korespondencí, shonem a množstvím kontaktů s lidmi. 

Práce spojená s prostředky masové komunikace nebo rozesíláním informačních materiálů. 

Sourozenci vypomáhají s každodenními aktivitami. Takové dítě obyčejně velmi brzo začne 

mluvit, ale při špatném ozáření se může stát nervózním a neorganizovaným, bude mít 



777 
 

problémy vykonávat běžné denní úkony. Jestliže zaujmou zodpovědné postavení, rádi udržují 

se svými podřízenými blízký kontakt a žertují s nimi. 

  

Vládce 6. domu v 4. domě: 

- Disharmonicky: Práce je nějakým způsobem spojená s domovem. Práce plná zmatků a shonu, 

bytové problémy a životní drobnosti zacloňují takovému člověku perspektivu, možnost 

závislosti na rodičích. 

- Harmonicky: Pečují o ně rodiče, starají se o ně a mohou na ně i pracovat. Pořádek v domě, 

práce spojená s domovem, případně ovlivňující domácí atmosféru. Velmi často při práci 

neopouštějí vlastní dům. Často velmi rádi pracují doma a nezastaví se, dokud zde nemají 

perfektní pořádek. Při nepříznivém ozáření je lze  jen obtížně nazvat dobrým majitelem domu. 

Dělá vše proto, aby se vyhnul domácím pracím a někdy platí jiným lidem za to, že vykonají 

povinnosti za něj. Často volí práci, která umožňuje vykonávat veškerou potřebnou činnost 

doma. Je možné, že jeden z rodičů je bude nutit do vykonávání určitého zaměstnání. 

  

Vládce 6. domu v 5. domě: 

- Disharmonicky: Nedostatek tvůrčí svobody, hrdosti, důstojnosti a ctižádosti, vážné překážky 

v lásce, obtížné vztahy s dětmi. Často celý život pracuje na děti a pro rodinu. Děti jsou pro něj 

přítěží. 

- Harmonicky: Možnost nečekaně přijít k dobré práci, často takoví lidé mají svobodnou, tvůrčí 

práci, kde využívají svou inspiraci a úspěšně odhalují své skryté dovednosti. Často nutí své 

blízké a milované, aby pro něj pracovali. Velmi rád pracuje a ví, že kdykoli si může najít práci, 

která mu bude vyhovovat a bude mu přinášet uspokojení. Při špatné aspektaci bude neustále 

vyhledávat záminky k tomu, aby nemusel pracovat. Neustálé měnění zaměstnání. Podmínky 

se možná vyvinou tak, že bude mnoho času trávit zábavami nebo svobodné práci, která mu 

přinese ohromné uspokojení. Jejich práce má často velmi tvůrčí charakter. 

 

 

Vládce 6. domu v 6. domě: 

- Disharmonicky: Neustálé starosti, omezení, neúspěchy a překážky. Nebezpečí zadluženosti, 

Problémy spojené s dluhy a úvěry. Jsou zvyklí pracovat za všechny, ale nikdo si toho neváží, 

nikdo to neoceňuje. 

- Harmonicky: Horoucně zaujat svou prací, zbožňuje zvolenou profesi a značnou část života 

věnuje práci. Umí vytěžit z každé příležitosti maximum, pracuje pilně a precizně jako 

mravenec, slouží věrně, spolehlivý, dobrý organizátor. Pilně se stará o své zdraví. Tolerantní a 

smířlivý. 

Člověk je zapálen pro svou práci a nemá v tom sobě rovného. 



778 
 

Případné pracovní přetěžování je naznačeno neharmonickými aspekty. 

Potřebuje výzvy, podněty a vidinu cíle, pak veškerá započatá díla dovede do konce, bez 

motivace je ovšem výkonnost nízká. Při špatném ozáření se snižuje práceschopnost a člověk 

se stává vrtkavým, nejistým a nespolehlivým. Má sklon oddalovat se od lidí a žít o samotě. 

Často jej přemůžou nemoci. Mají často velmi rádi domácí zvířata. Dodržují často velmi přísné 

stravovací návyky a s velkou opatrností užívají léky, ačkoli se u nich mohou projevit alergické 

reakce. 

 

 

Vládce 6. domu v 7. domě: 

- Disharmonicky: Nesrovnalosti v práci kvůli sporům. Objasnění svých práv a úplatkářství. 

Upadnutí v závislost na partnerovi. 

- Harmonicky: Práce na veřejnosti, spojitost práce s veřejnou činností, práce ve společnosti 

dalších, známost a popularita v práci. Druzí se o tohoto člověka zajímají. Časem je možné, že 

partner vykonává pro zrozence úlohu podřízeného. Takový člověk má rád práci, která přitahuje 

pozornost veřejnosti. Často zaměstnán řešením právních otázek, vypracováváním smluv, 

dohod nebo se specializuje jako rozvodový advokát. Sňatek často vnímá jako přítěž a při 

nepříznivém ozáření se mu vyhýbá. Se svými partnery se snaží vycházet jako rovný s rovným a 

umí dělit domácí povinnosti rovným dílem, problémy a výdaje si spravedlivou měrou dělí s 

partnerem. 

  

 

Vládce 6. domu v 8. domě: 

- Disharmonicky: Obtížná a otrocká práce, závislost a útlak na pracovišti. Nutnost pracovat v 

extrémních podmínkách. Práce spojená s katastrofami a neštěstími. Pravděpodobná 

traumata. Nestabilnost v zaměstnání. 

- Harmonicky: Práce spojená s nebezpečím, nebezpečím a extrémními situacemi. Jejich práce 

je často nebezpečná. Umění získat výhody z neštěstí cizích lidí. Dovede  přežít v extrémních 

podmínkách, má ohromnou výdrž a nestěžuje si na každou maličkost. Často tíhnou k esoterním 

naukám a mohou z nich být nadaní mágové. Takový člověk snadno najde podporu v libovolné 

práci, kterou vykonává. V případě nutnosti se často dostavuje pomoc. Jeho práce je často 

spojená s výzkumem nebo sexuologií. Není vyloučeno, že práce bude napomáhat tvůrčímu 

sebevyjádření napájenému sublimovanou sexuální energií. Často je jejich práce spojená s 

manipulací s cizími prostředky a úspěšností bankovních operací. Při špatném ozáření je možné 

podlomené zdraví zejména, pokud je tvořivost nahrazena romantickými radovánkami a 

prostým mrháním sil a prostředků. 

 



779 
 

Vládce 6. domu v 9. domě: 

 

- Disharmonicky: Nestabilita v práci, častá přemisťování spojené se změnou zaměstnání, 

sezónní práce za hranicemi. Nebezpečí závislosti na lidech v cizině, velká ctižádost a pýcha 

spojená s pocitem vlastní hodnoty a samolibostí. 

- Harmonicky: 

Dávají přednost duševní práci, která jim umožňuje využít své dovednosti a nadání. Často se 

stávají pedagogy nebo filozofy. 

Často se z nich stávají cestovatelé. Tím nebo jiným způsobem je jejich zaměstnání spojené s 

neustálým přemisťováním. Daleké cesty nejenom umožňují odpočinek a zlepšení zdraví, ale i 

dobrý výdělek. 

 

 

Vládce 6. domu v 10. domě: 

- Disharmonicky: Jeho zaměstnání je často dosti omezující, "sisyfovské" a neumožňuje jakýkoli 

postup. Na cestě k úspěchu se mu do cesty staví mnoho překážek a obtíží. Často se vyskytne 

možnost pomoci od okolí, ale on ji jen zřídkakdy využije. Špatné vztahy s vrchností, která mu 

může závidět. Druzí lidé takového člověka vnímají jako "skokana" a mohou se snažit jej zneužít 

pro svůj vlastní prospěch. 

- Harmonicky: Tento člověk vlastní prací pomalu a vytrvale dosahuje vytčených profesních cílů. 

Je známý pro svou profesionalitu, trpělivost, práceschopnost a schopnost vše vlastními silami 

vypracovat. Zjevný pragmatik, svědomitě plnící vůli druhých lidí. Při dobrém ozáření takový 

člověk vykonává práci, která uspokojuje jeho 

ego a napomáhá kariérnímu vzestupu. Práci má dobře organizovanou a snaží se o rozumný a 

pořádný život. Hrdost na sebe samého závisí na tom, čeho dosáhl. Je velmi trpělivý a schopný 

vydržet a velkou zátěž. Tito lidé často pociťují značný tlak ze strany jednoho z rodičů, který na 

zrozence klade stále větší nároky k dosažení. Možná zatíženost vnějšími okolnostmi. Možné 

vůdcovské schopnosti. Člověk stálé míří za úspěchem, všemožně se snaží vylepšit svou činnost 

a dosáhnout maxima svých možností. Je velmi citlivý na drby a znepokojuje jej vše, co o něm 

říkají nebo si myslí druzí lidé. Při špatné ozáření může člověk příliš mnoho času věnovat 

zbytečné práci místo toho, aby se věnoval něčemu užitečnému. 

  

 

 



780 
 

 

Vládce 6. domu v 11. domě: 

- Disharmonicky: Často mění zaměstnání a druh práce, nikde dlouho nevydrží pracovně, 

výdělek je nízký a kolísavý, problémy s nedostatkem výplat, velká závislost na kolektivu, 

zadluženost u přátel, penězi buď mrhá jak chce, nebo je naopak lakomec. 

- Harmonicky: Častá práce na několika místech, ve více oborech, práce není stálá, ale svobodná 

a tvůrčí, typické uvažování námezdního pracovníka, je to typ podnikatelský, dovedně 

využívající dalších lidí a využívat protekce, takoví lidé bývají úspěšní ve vynálezectví a budování 

nových způsobů a metod, velmi rádi organizují nové podniky a uskutečňují vážné "výrobní" 

reformy, potřebují svobodnou práci, přátelí se s kolegy v práci, nebo se v práci seznamují s 

budoucími přáteli, není vyloučeno, že budou moci pracovat, protože jim přátelé najdou práci, 

při nesprávném využívání sil budou mít velmi málo přátel, mohou zůstat zcela osamoceni, tedy 

pak zavrhují přátelství s lidmi a přátelí se se psy nebo jinými zvířaty, také jsou schopni se 

aktivně podílet na činnosti skupiny a stát se vůdcem menší skupiny lidí, mají rádi čistotu mezi 

svými blízkými přáteli. 

  

 

Vládce 6. domu v 12. domě: 

- Disharmonicky: Práce spojená s násilím (nádenická zemědělská práce, práce z donucení), 

mnozí spolupracovníci se stávají tajnými nepřáteli, zaměstnání a pracovní dílo je komplikováno 

klevetami a intrikami. Nebezpečí porušení zákona nebo sklon k omamným látkám a z nich 

plynoucím nemocem. 

- Harmonicky: Tajná, skrytá, obětavá, neznatelná práce pro všechny (milice, speciální služby, 

organizovaný zločin, psychiatrické léčebny, nápravná zařízení). Bývají velmi odpovědní a 

oddaní své práci, ale jakmile se snaží vykonat více než zvládnou, mohou přetížením 

onemocnět. Často ale nepřiznají, že nejsou schopní zvládnout příliš náročné úkoly. Často 

odkládají léčbu nemocí nebo se je snaží "přechodit", což ovšem zpravidla vede jen ke zhoršení 

stavu. Tato konstelace naznačuje touhu pracovat o samotě, například jako soukromá osoba 

nebo člověk působící "za kulisami" (spisovatel, skladatel, umělec, politik, referent). Jejich 

možnosti často zůstávají navenek skryté, ale v zaměstnání je zpravidla velmi dobře využívají. 

Často se zajímají o oceánografii, hydrobiologií, medicínu a poskytování pomoci postiženým. 

Hodí se pro ně taková činnost, ve které by dávali druhým lidem dobré rady, díky čemuž se z 

nich často stávají konzultanti v oblasti psychologie, práva nebo financí. 

  



781 
 

Vládce 7. domu 
 

Vládce 7. domu v 1. domě: 

- Disharmonicky: Hádavý partner, neustále ponižující a urážející zrozence. Takovému člověku 

bývají často okolím připisovány různé negativní vlastnosti a události. Je neustále v pozornosti 

okolí a jeho život nemůže být ukryt. 

- Harmonicky: Takový člověk se necítí dobře bez partnera. Manželé si jsou podobní a považují 

se za nerozdělitelné. Prožívají problémy partnera a to až do té míry, že se s partnerem zcela 

ztotožní. Život sledovaný veřejností a okolím. Neustálé získávání pozornosti od okolí, spory s 

bližními, dobrá znalost zákonů a umění se jim přizpůsobit, vítězství u soudů, dobrý průběh 

případného vyšetřování. Takový člověk má silnou potřebu zcela se ztotožnit s partnerem a 

reagovat na hodnocení a názory okolí. Jedině tehdy se mu dostává pocitu vlastní hodnoty a 

celistvosti. Často se takoví lidé stávají vůdci. Možnost výtečných pedagogických schopností. 

Takoví lidé se velmi často prosadí v šoubyznyse, obchodě nebo politice. 

 

Vládce 7. domu ve 2. domě: 

- Disharmonicky: Úpad prestiže a stability manželství, nebezpečí rozvodu a soudních procesů 

s partnerem. Často takový člověk svého partnera přežije. Manželství bývá vnímání jako 

překážka, hlavně proto, že obírá o finanční prostředky. 

- Harmonicky: Bohatý a výhodný sňatek, finančně zabezpečený partner, upevnění blahobytu 

při uzavření sňatku. Práce takového člověka se stává velice výhodnou, jestliže je zaneprázdněn 

zprostředkováváním nebo soudními procesy. Projevuje nemalý talent ve finančních otázkách 

a je schopný získávat užitek z procesů s protivníky. Často takoví lidé uzavírají sňatek z 

finančních důvodů, nebo pro upevnění svého veřejného postavení. Jejich partner musí mít 

stejný systém hodnot jako oni. Velice výdělečná může být činnost u soudu nebo nějaký druh 

přímého soupeření s protivníky. Takoví lidé často vydělávají značné množství peněz, čímž si 

získávají uznání u okolí. Často vydělávají peníze ve spolupráci s partnerem. Snaží se vstupovat 

do manželství s těmi, kteří dobře vydělávají a znají cenu peněz. Není vyloučeno, že jejich 

partner se stane bohatým dědicem. 

 

Vládce 7. domu v 3. domě: 

- Disharmonicky: Vratké vztahy s vrtošivým partnerem. Soudní procesy s příbuznými a rodiči. 

Zasahování sourozenců do domácích záležitostí. Zrozencův vztah pomlouvaný lidmi. 

- Harmonicky: Možnost sňatku se vzdáleným příbuzným. Partner je zároveň přítelem. Dobré 

zkušenosti se sousedy a blízkým okolím. Takoví lidé umně využívají veřejné mínění a náhodné 

známosti s reportéry a novináři. Často takový člověk vstupuje do sňatku s někým, koho zná už 



782 
 

od útlého dětství, například se známým svého sourozence. Je přesvědčen, že v partnerství je 

nesmírně důležité porozumění a komunikace. Při spolupráci s partnerem je možná nutnost 

úplné otevřenosti a spolehlivosti. 

 

Vládce 7. domu v 4. domě: 

- Disharmonicky: Životní partner a rodiče jsou vnímáni jako nepřátelé. Jsou možné vážné spory 

s blízkými osobami kvůli majetku a domovu. Rodinný život je plný obtížných hádek. Problémy 

doma jsou neustále omílány na veřejnosti. Možnost známosti na veřejnosti kvůli skandálu a 

obvinění ze zrady rodiny. 

- Harmonicky: Do sňatku vstupuje s požehnáním rodičů. Manželé se mohou znát už od dětství. 

Jsou hrdí na známost svého rodu a proslulost svých rodičů. Pevnost a stabilnost svazku 

přinášejí peníze a majetek. Oba manželé bývají výbornými hospodáři. Takový člověk se snaží 

dosáhnout zajištění využívaje nejrůznější vztahy s druhými lidmi. Do svazku vstupuje pozdě, 

značnou část života tráví sám, protože rodičovský dům jej uspokojuje a naplňuje štěstím. 

Takový člověk se obává, že jeho partner se nebude líbit jeho rodičům. Při špatném zacházení 

s energiemi může propásnout vhodný okamžik pro vstup do manželství pro zbytnělý pocit 

dluhu a domnělé závazky vůči rodičům, kteří na něm zcela závisí. Ve zrozencově existenci bude 

životní partner hrát značnou roli, může nahrazovat jednoho z rodičů, rodič jako vzor manžela. 

Manželství může být šťastné, ale veřejná činnost může takovému člověku znemožňovat být se 

svým partnerem všechen chtěný čas. Tehdy se musí partner sám starat o domov. Často tento 

aspekt ukazuje na partnera, který je v pozadí a stará se o komfort, a krásný domov pro svého 

partnera. Žena, po které se požaduje, aby se účastnila společenského života. 

 

Vládce 7. domu v 5. domě: 

- Disharmonicky: Vztah narušený kvůli flirtu manžela/manželky. Vztahy partnerů přitahují 

pozornost veřejnosti. Aféry s partnerem, blafování, problémy se spekulacemi. 

- Harmonicky: Sňatek z lásky. Manželství se zajímavým a talentovaným člověkem. Vřelé a 

láskyplné vztahy, tvůrčí práce spojená s veřejnou činností. Mnoho veřejných vystoupení. 

Mnoho dětí, rovnost a spravedlnost ve vztazích s nimi. Opravdoví romantici, do manželství 

vstupují z lásky a radost se z nich nevytrácí, ani když jim jeho uzavřením hrozí problémy. 

Možnost vícero sňatků. Dobře užitá tvůrčí energie napomáhá vztahům s veřejností. Možná 

tvůrčí činnost s partnerem v povolání nebo umění. 

 

 

 



783 
 

Vládce 7. domu v 6. domě: 

- Disharmonicky: Sňatek je vnímán jako zdroj strádání, partnerské vztahy potřebují mnoho 

trpělivosti, chybí kontakt s kolegy, je nutné se přizpůsobovat neustálým konfliktům v 

zaměstnání, takoví lidé mívají často problémy s bydlením. 

- Harmonicky: Člověk je v manželství trpělivý a pevný, životní partner úspěšně vede ekonomiku 

domácnosti, a nepobývá dlouze mimo domov, nezřídka je sňatek uzavřen s kolegou. Někdy se 

po uzavření sňatku takoví lidé dávají do společného díla. Hlavně, když oba pracují jako 

psychologové nebo právníci. Jindy takové lidi přitahuje partner, jehož zdraví je značně 

porušeno, ať už tělesné nebo duševní, což bývá záminkou pro poskytování pomoci a 

užitečnosti. Ve vztazích s druhými tito lidé striktně oddělují pracovní povinnosti od skutečného 

přátelství. 

 

Vládce 7. domu v 7. domě: 

- Disharmonicky: Konflikty a neshody s partnerem, pře a soudní procesy, sociální pře, skandální 

pověst, konflikty se spravedlností, neustálé konflikty. 

- Harmonicky: Partnerství plné dramatičnosti, napětí a dynamiky. Člověk aktivně se věnující 

veřejné činnosti. Ochotně se staví proti druhým lidem. Schopný objektivně nahlížet na sociální 

spory. Kromě vlastních zájmů se účastní veřejných procesů a získává pro sebe výhody z 

veřejných sporů a střetů. Takový člověk vše, co mu druzí provedli, vrací. Hluboce se identifikuje 

s partnerem a doufá v dlouhý, hlubokomyslný a věrný svazek. Při špatném ozáření problémy 

pro náladovost, vrtošivost, časté změny partnerů, u kterých ale nahrazuje kvalitu kvantitou. 

Veliká potřeba účasti a soucitu jak ze strany partnera, tak ze strany veřejnosti. Jako vůdce se 

takový člověk nachází v centru zájmu veřejnosti. Partnerem bývá často silný a sebevědomý 

člověk, který přebírá zodpovědnost za kvalitu vztahu, ale zároveň se svým partnerem soupeří. 

Obecně řečeno si takový člověk partnera neobyčejně váží. Sklon se s partnerem hluboce 

ztotožňovat a vnímat jeho problémy a obtíže jako svoje vlastní. 

 

Vládce 7. domu v 8. domě: 

- Disharmonicky: Životní partner je schopen magicky ovlivňovat člověka svými myšlenkami a 

emocemi. Možná má obtížný a pesimistický charakter. Nepřátelé jsou otevření a vedou zápas 

o úplnou devastaci zrozence. Možná pomsta ze strany nepřátel a štvaní ze strany závistníků. 

Soudní procesy jsou prohrávány, majetek může být ztracen, velmi pravděpodobný je celibát. 

- Harmonicky: Svatba je spojena se značným věnem, není vyloučena možnost získat po 

partnerovi značné odkazy. Aspekt je příznivý spolupráci s okultní skupinou. Příčiny manželství 

jsou magické a hlubinné. Jsou možné podivné, tajemné vztahy s partnerem. Tento aspekt je 

často v horoskopech význačných politiků, jejichž ideje v oblasti financí a morálních hodnot jsou 



784 
 

využívány k získání popularity a podpory lidu. Od svého partnera takový člověk vyžaduje 

výpomoc a finanční podporu, ale dosahuje jich pouze správným použitím energie. Partnerství 

se vyznačuje krásnými sexuálními vztahy, které se mohou stát základním tmelícím prvkem 

svazku. Veřejný činitel tohoto druhu se odlišuje silnou sexuální přitažlivostí, kvůli které je 

neodolatelný stranou vlivu na publikum. Zdůrazněná je schopnost starat se o cizí finance. 

Možnost práce jako důvěryhodný ředitel banky. Takový člověk často směřuje ke kontrole 

rodinného, případně manželského rozpočtu. Často takoví lidé pracují jako psychologové, 

analyzující sexuální problémy klientů. 

 

Vládce 7. domu v 9. domě: 

- Disharmonicky: Životní partner je názorově vzdálen a duševně odcizený. Jsou možné neustálé 

názorové střety a nesmiřitelnost. Pravděpodobné nepřátelství lidí z cizích krajů. Oddanost 

postojům šovinistického nacionalismu. Takový člověk se může setkat s rasovou 

nesnášenlivostí k vlastní osobě. 

- Harmonicky: Svatba podporuje aktivní život, upevňuje prestiž, umožňuje cestovat a rozšiřuje 

obzory. Veřejná činnost takového člověka je velmi široká a díky ní je člověk velmi populární 

daleko od domova. Tendence k dálným obchodním kontaktům. Je zdůrazněna náklonnost k 

partnerovi z jiného společenského, náboženského nebo etnického prostředí. Známost s 

budoucím partnerem možná vznikla v cizí zemi, Při správném používání energií jsou vytvářený 

výtečné vztahy s příbuznými partnera. V opačném případě se objevuje emocionální svázanost 

s partnerem, který pochází z jiné sociální skupiny, což může přivézt komplikace a průtahy. 

Takový člověk je často úspěšný jako obhájce u soudu nebo jako profesor, který obveseluje a 

inspiruje posluchačstvo vznešenými myšlenkami. Takoví lidé často tráví mnoho času s 

partnerem na cestách nebo v místě bydliště s partnerem provozují turistickou kancelář. 

 

Vládce 7. domu v 10. domě: 

- Disharmonicky: Narušení vztahu s blízkými kvůli manželství. Nebezpečí úpadku prestiže. 

Vzestupem po společenském žebříčku takový člověk získává nepřátele, kteří jsou schopní kvůli 

jeho poražení spolupracovat mezi sebou. 

- Harmonicky: Prestižní partnerství s nadřízeným. Sňatek s partnerem pomáhá s kariérou. 

Sňatek se známým člověkem, není vyloučen sňatek uzavřený kvůli upevnění prestiže. Aspekt 

přející obecné popularitě, ukazatel slávy, známosti a značného kariérního růstu, případně 

takového partnera. Takový člověk má schopnosti a dovednosti dosáhnout významného 

postavení v politice, šoubyznysu nebo umění. Je úspěšný všude, kde se mu povede upoutat na 

sebe pozornost. Partner často pomáhá s kariérou. Sňatek neodvratně souvisí se změnou 

postavení ať už k lepšímu nebo horšímu. Takový člověk je vždy ambiciózní. Chce, aby jeho 

sňatek byl úspěšný, a ke svému partnerovi přistupuje s úctou a věnuje mu značnou pozornost. 



785 
 

V mládí často hledá úspěšného nebo významného partnera. Podle upotřebení planetárních 

energií budou výsledky záměrů dobré, nebo skončí špatně. 

 

Vládce 7. domu v 11. domě: 

- Disharmonicky: Nespolehlivý a vrtošivý partner, z přátel se často stávají otevření nepřátelé. 

Manželský život plný otřesů. Neuspokojivá veřejná činnost s problematickými výsledky. 

- Harmonicky: Sklon uzavírat svobodný sňatek na přátelské úrovni. Partneři si navzájem nejdou 

do srdcí a nesnaží se druhého pochopit v jeho záměrech. Atmosféra vztahu je plná svobody a 

spravedlnosti. Nezávislí a svobodomyslní přátelé. Možný nestálý nebo bohémský život. 

Nezávislé, svobodné vystupování na veřejnosti. Tendence se přidat ke svobodné tvůrčí 

skupině. Takový člověk chce svého partnera mít jako přítele. Mnoho dává a dostává a zároveň 

ve vztahu s druhými zůstává vždy sám sebou. Může jej přitahovat partner, který už má děti, o 

které by se zrozenec staral. Často pracuje spolu s přáteli. Často se takoví lidé časem stanou 

samotáři, kteří nevidí jakýkoli význam v partnerském svazku. Berou se jako nezávislé a zcela 

soběstačné osobnosti. Milý člověk spokojený se svým svobodným životem, kterého trápí 

maximálně snaha o vyjádření své jedinečnosti. Tento aspekt často naznačuje uzavření několika 

sňatků, jelikož se zrozenec necítí bez partnera celistvě. Touha po lásce není vždy zcela 

uspokojena pro neustálou potřebu vztahy obnovovat a vylepšovat. 

 

Vládce 7. domu ve 12. domě: 

- Disharmonicky: Celibát, kompletní ztotožnění se s životem partnera, náklonnost k 

předstíraným vztahům, soužití s psychicky nemocným, sklon k tajné zločinné činnosti, častá 

obvinění z nečestnosti. Odůvodněný strach z uvěznění. 

- Harmonicky: Tajně uzavřená svatba. Mnoho tajemství mizí před životním partnerem. 

Partneři, kolegové a spolupracovníci jsou ukryti před lidskými zraky a spolupracují v skrytu. 

Takový člověk bývá talentovaným špiónem. Je schopen tajně ovlivňovat společenské dění, 

nepřitahujíc na sebe pozornost. Nezávisle na vydařenosti sňatku, takový člověk potřebuje čas 

a místo, kdy a kde by se věnoval jen svým vlastním plánům. Často u něj vznikají pochybnosti a 

podezření, spojené s chováním a potřebami partnera. Jakmile se naučí vědomě řešit takovéto 

problémy, zvládne žít svoje vztahy s partnerem tak, aby láska byla vzájemná. Jestliže 

pochybnosti nebudou odstraněny, budou se vztahy neustále rozpadat. Takoví lidé se snaží být 

svým partnerům podporou. Na druhou stranu na nich často bývají partneři závislí, jejich svazky 

bývají pevné a je skoro nemožné je od sebe dostat. 

  



786 
 

Vládce 8. domu 
 

Vládce 8. domu v domě 1.: 

Negativně: zachmuřený vzhled, spousta překonatelných překážek na cestě, bizarní 

transformace osobnosti, sklon k zoufalství a pesimizmu. 

Pozitivně: člověk rád riskuje a neustále pokouší osud, velké touha po nebezpečí a extrémních 

situacích, chladnokrevný, když hrozí nebezpečí, úplná absence strachu ze smrti. 

Pociťuje silnou potřebu demonstrovat celému světu svůj názor na smrt, transformaci a 

znovuzrození. Silná touha předvést druhým okultní schopnosti, které vlastní. Takoví lidé se 

odlisují vrozenou sexuální přitažlivostí, jejich magnetické kouzlo neodolatelně působí na 

ostatní. Při nesprávném použití energie mohou sexuální nestřídmosti zpustošit duši. Takoví 

lidé rádi hovoří o smrti, čímž ji zhusta přivolávají. Nebojí se smrti, ale vážně se o ni zajímají. Se 

zájmem studují problémy sebevražd a posmrtných zážitku u druhých lidí, zhusta sami mají 

podobnou zkušenost. 

 

Vládce 8. domu v domě 2.: 

Negativně: nebezpečí finančního krachu a ztráty majetku, věci se hromadí těžce, peníze 

dlouho nevydrží, majetek se neustále hroutí kvůli krádežím, loupežím nebo kvůli pohromám 

seslaným shora. Pravděpodobný úbytek fyzických sil a zvláštního druhu ochablosti. 

Pozitivně: majetek narůstá díky riskantním finančním podnikům a troufalým dobrodružstvím, 

které se odehrávají na hranici nepříjemností a rizika. Ani při destrukci se takový člověk 

nepoučí. V momentě nebezpečí jeho fyzické síly prudce vzrůstají. 

Takoví lidé používají oporu těch, kteří jsou jim ochotni pomoct nejenom slovy nýbrž i činy. Při 

nesprávném použití energie je může jejich sexuální nestřídmost stát zdraví a velké peníze, 

proto jim stojí za to se zamyslet a prověřit svůj systém hodnot a priorit, aby se výstřelky 

neodrazily na jejich vzhledu. Takový člověk může zbohatnout díky uzavření manželství nebo 

díky dědictví. Je možné, že se mu poštěstí uplatnit nějaké pohledávky. Takoví lidé jsou 

zvláštním způsobem zabezpečení i po rozvodu – buď dostávají dobré alimenty anebo zachovají 

bývalou práci s minulým partnerem. 

 

Vládce 8. domu v domě 3.: 

Negativně: nebezpečí od příbuzných, těžké prožívání smrti blízkých, možnost katastrof v 

rodině, nebezpečí na cestách, přivolávání neštěstí zbytečným klábosením. 



787 
 

Pozitivně: je schopen se přizpůsobit jakékoliv těžké situaci, dobře vyciťuje nebezpečí a snadno 

mění své chování. Je schopen získat s předstihem informaci o tom, že hrozí katastrofa a buď 

se na ni připraví, nebo se jí vyhne. 

Tento člověk hledá sebevyjádření ve vztahu s otázkami vášně, smrti a znovuzrození. Rád mluví, 

píše a kreslí na tato témata. Může být duší společnosti, protože umí vyprávět choulostivé 

historky a předávat intrikující fámy. Jeho hlas je sexuálně přitažlivý, proto jej často nazývají 

“hlasem ložnice”. Jsou možné i jiné, brilantnější způsoby vyjádření napjaté sexuality.   

 

Vládce 8. domu v domě 4.: 

Negativně: zničení domova, odchod od rodiny, katastrofy v rodné vlasti, brzká smrt rodičů, 

rozbité vztahy k blízkým, zatížení rodovým prokletím. 

Pozitivně: dlouho žijící rodiče, pomoc mrtvých předků v momentě nebezpečí, aktivní věnování 

se okultismu. 

Jeden z rodičů hraje velkou úlohu ve formování vztahu k sexu. Jestli si muž zidealizoval obraz 

své matky, tak od své zeny bude čekat ještě víc. Zeny s touto pozicí zhusta vyrůstají tak silnými, 

že často cítí, že muže vůbec nepotřebují. Jsou schopny dokázat svoji plnou nezávislost v 

jakékoliv nové oblasti. Nezřídka lidé s tímto aspektem umírají mezi stěnami svého domova. 

 

Vládce 8. domu v domě 5.: 

Negativně: zpustošení tvořivého potenciálu kvůli intimním výstřelkům, časté prohry v 

hazardních hrách, nepřátelé, kteří se snaží člověka zničit, tragické vztahy k milovaným osobám, 

nešťastná láska, děti takového člověka jsou dány na pospas katastrofám. 

Pozitivně: dobrodružné riskantní podniky, umění vše postavit na jednu kartu a hrát vabank. 

Tento tvořivý jedinec čerpá sílu z okultních zdrojů a realizuje svoji svobodu v tajných akcích a 

skrytých touhách. Možný svazek s podmanivým milovaným člověkem a pomoc od něho. 

Milostný život je plný intrik, riskování a dramat. Děti takového člověka se nezřídka zajímají o 

esoteriku. 

Sexuální energie je takovými lidmi využívána velmi romanticky a umělecky, například ve sféře 

kreativity a umění. Takoví lidé vládnou báječnou schopností přesvědčit a vládnout vůli 

druhých. Osobní magnetismus je činí téměř neodolatelnými. Děti hrají důležitou roli v 

duchovním růstu a v transformaci takového člověka – vetší než rodič, partner či kariéra. Takový 

člověk je schopen poznat smysl života v momentě narození potomka a i nadále využívat tento 

prožitek pro plné přehodnocení svých pohledů. Všeobecně tito lidé pracují velmi efektivně, 

produktivně a usilovně. 

 



788 
 

Vládce 8. domu v domě 6.: 

Negativně: konstantní neshody a složitosti v práci, obtížnosti v hledání pracovního místa. 

Nevylučuje se smrt při chirurgické operace nebo smrt na pracovním místě. 

Pozitivně: práce může být škodlivého charakteru a být spojená s riskováním a nebezpečím. 

Nezřídka takový člověk se naučí jak zvětšit majetek díky něčí smrti. Je schopen vydržet 

nadlidské zkoušky a přizpůsobit se neuvěřitelně těžkým podmínkám. Schopen vkládat velké 

úsilí do vedení hospodářství a administrování majetku partnera či druhých lidí. Často pracuje 

s partnerem v jedné a té samé práci, nebo pomáhá partnerovi rozřešit pracovní problémy, 

které před ním stojí. Při nesprávném naložení s energiemi se může narušit funkce zažívacího 

traktu, nebo mohou vznikat další zdravotní problémy. K zachování fyzického tónu je velice 

důležitý uspořádaný sexuální život. Nevylučuje se, že práce může uspokojit veškeré potřeby. 

Takový člověk se může zapojit do seriózních studií, které budou velice efektivní v tom případe, 

ze se bude snažit pomoct druhým. 

 

Vládce 8. domu v domě 7.: 

Negativně: smrt z rukou nepřátel, trauma způsobená životním druhem, těžké soudní procesy 

s prohrou, zlí nepřátelé, kteří se ho budou snažit zničit. 

Pozitivně: vyznačuje se skandální pověstí, nejde do kompromisu s protivníky, rád riskuje a 

ochotně vyzývá společnost. Rád dráždí své protivníky beze strachu a s důvěrou, díky čemuž 

vítězi. Lehko vítězí v těžkých procesech a rychle se vyplétá z beznadějných případů. 

Jeho vztah k sexu je v rámci morálních norem. Je to velmi skromný člověk, který se snaží být v 

manželství věrný. Vše závisí na stupni rozvinutí a schopnosti k transformaci sexuální energie. 

Často se stávají finančními administrátory v podnicích svého partnera. Nezřídka se takoví lidé 

vážně starají o majetek svého partnera. Často se stávají právníky, bankovními úředníky či 

specialisty na ocenění nemovitostí. Advokáti s takovým aspektem mají sklony hájit vrahy. 

 

Vládce 8. domu v domě 8.: 

Negativně: konstantní risk a časté neúspěchy, těžké okolnosti a přelomy v živote. Nezřídka 

takový člověk stojí na pokraji zkázy, okolo každou chvíli vznikají katastrofy a smrti, možnost 

násilné smrti. 

Pozitivně: dává zvýšenou pozornost na extrémní situace, vyznačuje se vyhledáváním 

nebezpečí, sklonem ke zvýšenému riskování a tahem ke vzrušujícím, burcujícím událostem. 

Takoví lidé jsou předurčení k esoterickým praktikám. 

Takový člověk se může stát sexuálním symbolem své doby, na druhé straně, postupem času 

se mu může omrzet přizpůsobovat se všem sexuálním přáním partnera, nebo začne povazovat 



789 
 

sex sám o sobě za výstřelek, bez kterého se může obejít. Nesprávné využití energie zavazuje k 

ostražitosti při vyplňování daňových dokladů. Kvůli jakékoli drobnosti mohou vzniknout 

komplikace ve vztazích s daňovou inspekcí. 

 

Vládce 8. domu v domě 9.: 

Negativně: nebezpečí při přemísťování, katastrofy na cestách, smrt z rukou cizince, vyhnání z 

vlasti, nostalgie a strádání v emigraci, zhroucení a katastrofy daleko od domova. 

Pozitivně: možnost cestovat daleko a začít nový život, pravděpodobnost nalezení štěstí daleko 

od domova, romantická dobrodružství na dalekých cestách. Takoví lidé celý čas vyhledávají 

situace risku a dobrodružství všeho druhu, protože nemohou žít bez romantiky a burcujících 

neobyčejností. 

Problémy vášně, smrti a znovuzrození zasévají do mysli takovéhoto člověka pověstný 

optimismus a ve spojení s těmito tématy ho napadá spousta abstraktních myšlenek. Mystické 

a okultní sklony se v něm spojují s náboženským způsobem myšlení a tendencí k filozofování. 

Intelektuální schopnosti mohou sehrát vážnou roli v procese osobnostní transformace. Je 

možné, ze se zcela nepodaří završit akademické vzdělání – ať už kvůli absenci finanční podpory, 

nebo ve spojení s příliš optimistickým oceněním svých možností. To muže zabránit využití 

osobních vloh, které by se mohly uplatnit při administraci majetkových záležitostí druhých lidí. 

Takoví lidé se často nemohou dostat na výšiny finančního managementu a zůstanou prostými 

účetními či bankovními zaměstnanci. Mnozí z nich se vrací v pozdním věku do škol, ale 

vystudovat se jim znovu ne vždycky podaří. 

 

Vládce 8. domu v domě 10.: 

Negativně: ztráta prestiže, katastrofa po dosazení výšin (pád z výšin), dezintegrace celého 

života a zničení cílů. 

Pozitivně: dostávají se na pozice lídru při extrémních okolnostech, může být buřičem, rebelem 

či pohlavárem kriminální skupiny. Postup jde pres risk a nebezpečí, bez kterých nejde 

dosáhnout vysokého postavení. Za těžkých okolností takovému člověku často přeje štěstí.  

Tento aspekt je příznivý pro úspěšné zabývání se politikou. Takoví lidé dosáhnou svého a 

dostane se jim mocné podpory druhých, nezbytné pro uskutečnění vlastních cílů. Sexuální 

život takového člověka se může stát objektem společenské pozornosti, a pokud se nepodaří 

správně uplatnit energii, potom může dojít k velkému skandálu. Může dojít k přirozené smrti 

na nějakém veřejném místě. Nevylučuje se projevení sklonu k profesím 8. domu (pohřební 

služby, pasáctví prostitutek, chirurgie, patoanatomie, vedoucí v sexshopu). 

 



790 
 

Vládce 8. domu v domě 11.: 

Negativně: bojí se všeho nového, sociální život je velice proměnlivý, má strach z ponížení a 

špatného zacházení. Život plný přílivu a odlivu, nezřídka se setkává se smrtí svých druhů, je 

možné dostat se do špatné společnosti, smrt může být neočekávaná a ponižující. 

Pozitivně: člověk je velmi svobodný a nezávislý, snadno odmítá spoutávající konvence, není 

připoután k majetku, jeho společenské svazky jsou neobvyklé a riskantní, má sklony k projevu 

dobrodružného ducha v životě. Vynálezce, reformátor, ezoterický výzkumník, který je 

přitahován ke všemu novému a nebezpečnému. Nezřídka na sobě provádí experimenty, při 

nichž riskuje život. 

Přátelé mohou poskytnout značnou pomoc a s jejich pomocí se dá mnohého dosáhnout. 

Nezřídka poskytují své finanční prostředky do oběhu, což pomůže takovému člověku zlepšit si 

své záležitosti. Takoví lidé se učí astrologii ne kvůli zábavě, ale kvůli tomu aby se vyznali ve 

vlastních problémech. Esoterika je pro ne objektem experimentálních výzkumu. Nezřídka se 

zabývají vědeckou prací pro uspokojení své vlastní ješitnosti, ale při tom se čas od casu mohou 

zavrtat do tvůrčí práce a vychutnat si ji. Názory na sex závisí na tom, nakolik, podle jeho názoru, 

ho druzí mají rádi. Bez lásky pro něho sex nemá smysl, ale přitom se nepovazuje za nuceného 

mít někoho rád – je pro něj dostatečné cítit, že je potřebný a objektem touhy. 

 

Vládce 8. domu v domě 12.: 

Negativně: nebezpeční protivníci, vydírání a intriky, nátlak ze strany kriminálního světa, smrt 

v izolaci, o samotě, v anonymitě, zákeřnou vraždou, oběť otrávení či tajného pronásledování. 

Pozitivně: je to výborný aspekt pro pokročilé esoteriky, přináší sklon k risku a předurčuje k 

účasti na práci tajných společenstev, při čemž sám člověk zastává ve stínu. Snaží se 

prohlédnout taje přírody a proniknout do podstaty tajemných fenoménu, ničeho se nebojí a 

volně operuje jakýmikoliv tajemstvími. 

Takovému člověku je zatěžko projevit svou stinnou stránku v sexu, což může být svázáno se 

strachem z neporozumění a zvýšené zranitelnosti. Je pravda, že při přejících okolnostech se 

vše ubírá jiným směrem a on se dostává do rady milostných svazku, většina z nich je ale tajná. 

Při nesprávném využití energie je daný přílišný důraz na sex, což přináší problémy ve vztazích 

s druhými lidmi. Jeho city jsou hluboké, ale ne vždy jsou jasné nejen druhým, ale i jemu 

samotnému. Tvoří nedílnou součást jeho duše, ale jejich projevy mohou být neviditelné po 

dlouhou dobu. Je možný nejasný a těžko uvědomitelný strach ze smrti. Takoví lidé vládnou 

schopností vládnout jměním druhých, úspěšně skrývají své příjmy a nevědomě omezují 

informaci o svých záměrech, dříve než ji postoupí druhým. V nejjasnějších obdobích tvůrčí 

činnosti mají sklon k samotě, protože vnější svět se míchá do rozvíjejících se obrazu fantazie. 

  



791 
 

Vládce 9. domu 
 

Vládce 9. domu v 1. domě: 

Negativně: nafoukanost, domýšlivost a samolibost, přehnané sebevědomí, obtížně se 

přizpůsobuje cizím podmínkám, nebezpečí daleko od domova. 

Pozitivně: touží po dobrodružství, romantik, náboženský filozof, ideolog, humanista. 

Předvídavost, dobré možnosti pro rozvíjení schopností. 

Tento člověk má svou osobní životní filozofii a bez váhání může předložit své myšlenky lidem, 

se kterým vstupuje v kontakt. Snaží se dosáhnout dobrého vzdělání a v budoucnosti ochotně 

předává druhým osobní myšlenky a teorie v procesu vzdělávání. Není vyloučeno velké 

náboženské založení a tendence k duchovnosti. Nezřídka se tito lidé zaujmou sportem, 

přičemž při správném využití energií neznají sobě rovných. Jsou úspěšní v právnických 

profesích, ačkoliv čas od casu se mohou dostat do rozporu a srážek se zákonem při 

nesprávném využití sil.  

 

Vládce 9. domu v domě 2.: 

Negativně: ztráty a škody daleko od domova, ztráta důvěry ve zvolené duševní hodnoty, velké 

výdaje na cestách, nebezpečí zkázy za hranicemi. 

Pozitivně: mnoho možností a způsobu vydělání peněz, výhoda kontaktu s bohatými cizinci, 

výsledky v ideologické práci. Úspěch na komerčních cestách. 

Může se zdát, že takový člověk žije pouze penězi. Jeho pohled na život se zdá příliš 

materialistickým, ale on je jen více než ostatní schopen využít svůj majetek pro uskutečnění 

svých myšlenek a uvedení teorie do života. Může vydělávat na cestách a zabývat se 

zahraničním obchodem. Výdělek je nezřídka svázán s výukou nebo kázáním, a také s aktivitami 

náboženských organizací. Většina výjezdu a cestování má služební charakter, výdaje na ně jsou 

úspěšně pokryty, nezřídka se takovému člověku podaří dosáhnout výrazného snížení daní.  

 

Vládce 9. domu v domě 3.: 

Negativně: ideologický chaos, množství nepotřebných kontaktu, zbytečné cesty, přílišná 

nezávaznost. Bezcílné potloukání se. 

Pozitivně: příbuzní se stávají ideologickými autoritami. Člověk se umí pořád učit a poznávat 

život, má užitek z jakýchkoliv kontaktů. Takoví lidé se stávají úspěšnými lektory, filozofy a 

popularizátory.  



792 
 

Často tací lidé mívají dar psaní a učitelství, vzhledem k tomu, že myšlenky jsou v jejich životech 

svázány s efektivní komunikací. Snadno předávají ostatním to, co umí a ochotně píší knihy, 

prostřednictvím kterých šíří své vlastní myšlenky. Hodně a se zájmem cestují a stále jsou na 

rozletu. Jejich cesty je zavádějí daleko, i když na nich mohou vznikat komunikační problémy a 

setkání se se zákonem. Často se takoví lidé stávají misionáři, nebo se snaží někomu, kdo je 

daleko, předat svoje názory a přesvědčení. 

 

Vládce 9. domu v domě 4.: 

Negativně: dům na kolečkách, bezdomovectví a tuláctví, poučující a mentorující rodiče. 

Pozitivně: rodiče jsou autoritami a předvídaví, předávají učení rodu a ukořeňují člověka v 

přívrženství tradice. Pomáhají mu a přidávají mu jistotu na cestě. Takoví lidé jsou přirozenými 

kosmopolity. Snaží se naplnit své přirozené duchovní potřeby a nasytit svou zvědavost a 

potom se cítí všude jak doma, rychle si přivykají situaci, neznají nostalgii. 

Nějaký čas svého života takový člověk tráví za hranicemi. Otevřeně se zajímá o jiné kultury a 

národy, ovládá schopnost vycházet s lidmi, jejichž zájmy se odlisují od jeho vlastních. 

Nesprávné použití energií ho přivede do sporu se zákonem ve spojení s nabytím nemovitostí. 

Nevážný vztah k autoritám a zákonům ho může přivést do vezení. Filozofické názory a 

náboženská víra jsou mu vlastní už od mala a provázejí ho celým životem. 

 

Vládce 9. domu v domě 5.: 

Negativně: nesprávné vnímání milovaného, pobláznění a svedení manipulátorem, chaotický 

milostný život, nepříjemnosti kvůli lásce k cizincům, možnost chybení kontaktu s dětmi a jejich 

časný odchod z domova. Charakteristická je tvůrčí zlomenost, rozčarování a nemožnost využít 

své schopnosti daleko od vlasti. 

Pozitivně: romantická láska ke vzdálenému milenci, chuť k dobrodružstvím, možnost dosazení 

posmrtné slávy. Zájem o platonické vztahy.  

Děti takového člověka předstihnou své rodiče. Tvůrčí uznání a svoboda přichází k takovým 

lidem pouze daleko od domova. Aspekt pomáhá člověku dělat to, po čem touží. Jeho devízou 

je: Žít a nechat žít, které se občas mění na lhostejné: A co mne je potom. Vlastní filozofie se 

může realizovat přes všemožné způsoby tvorby (hudba, kino, literatura). Může se stát učitelem 

či náboženským kazatelem, úspěšným sportovcem či úspěšným filozofem. 

 

 

 

 



793 
 

Vládce 9. domu v domě 6.: 

Negativně: překážky a ohraničení ve všem – na dalekých cestách, v ideologické práci, ve službě. 

Vše směřuje k tomu ohraničit takového člověka, nenechají ho vyjádřit se, nachází se v rámci 

nespravedlivých ohraničení. Na dalekých cestách ho mohou postihnout nemoci. 

Pozitivně: práce je duchovního charakteru, nebo svázaná s cestováním a přemísťováním. 

Změna klimatu na cestách posiluje zdraví. Takový člověk nemá rád ani netrpí nepříjemnosti, 

ani se jim nepřizpůsobuje – jednoduše se dráždivým faktorům vyhýbá. 

Životní filozofie takového člověka má každodenní pragmatický charakter. Je jednoduchá, zato 

se s ní ale pohodlně žije. Tento člověk se vyjadřuje různými způsoby, ale vždycky výkonně, bez 

přílišné hloubky a se smyslem pro humor. Může být učitelem, instruktorem či specialistou v 

oblasti zahraničního obchodu. Je možno, že práce bude svázána s jinými státy, není vyloučeno, 

ze při hledání práce bude třeba vydat se do dalekých krajin.     

 

Vládce 9. domu v domě 7.: 

Negativně: ideologicky vzdělaní protivníci, nebezpečí prohry v ideologických bitvách, málo 

duchovně založený protějšek, silní protivníci daleko od vlasti, hlučné skandály za hranicí. 

Pozitivně: duchovně založený partner, životní partner vše chápe a sám se jeví autoritou v 

otázkách, které zajímají oba. Je pravděpodobné manželství s cizincem. Takový člověk obyčejně 

vyhrává ve sporech a soudních procesech. Svou myslí a logikou překonává jakékoliv překážky, 

zejména je úspěšný v přímém střetu na otevřených soudních procesech, kde si může 

zabezpečit emocionální podporu publika. 

Partner by se mel ideologicky shodovat s takovým člověkem a mel by pocházet z té samé 

sociální vrstvy. Jindy je proveden vědomý výběr partnera, jehož názory jsou diametrálně 

odlišné názorům samotného člověka. To mu dovoluje v slovních duelech zostřit si myšlení a 

učinit si jasnější osobní pohledy. Často se názory takového člověka nacházejí pod silným vlivem 

partnera, anebo jsou svázány se vztahem k němu. Nezřídka lidé s takovým aspektem mají 

přímý vztah k zákonům - píšou je, narušují, anebo dodržují. Takoví lidé se mohou dělit s 

publikem o svoje náboženská přesvědčení a přivádějí lidi k duchovnímu poznání. Mohou se 

nechat unést partnerem jiné národnosti a ve většině případů se často stýkají s rodinou svého 

životního partnera. Jak se budou skládat tyto vztahy, záleží od správnosti využití energie. 

 

Vládce 9. domu v domě 8.: 

Negativně: nebezpečí na cestách, smrt daleko od vlasti nebo na cestě, katastrofy na cestách, 

problémy svázané s cizinci a představiteli jiných národností. 



794 
 

Pozitivně: množství romantických dobrodružství, dobrodružné cesty, stálé obnovování názoru 

na život, přestavba světonázoru pod vlivem těžkých okolností, sklon k ezoterickému vidění 

světa.   

 

Životní filozofie je téměř určité spojena s ezoterickým poznáním. Zvědavost takového člověka 

je přitahována záhadami života a je určována vírou v rozkrytí tajností univerza. Je to velice 

vnímavý člověk s velmi rozvitou intuicí. A jestli je schopen sledovat své vnitřní pocity a 

naslouchat vnitřnímu hlasu, tak přijatá řešení budou bezchybná. Je schopen spojit a úplně 

vyřešit filozofické, duchovní a náboženské problémy. Tíhne ke zpracování a návrhu nových 

světových ezoterických doktrín lidem, zaměřené na duchovní uzdravení lidstva. V takové či 

onaké formě se takoví lidé zaobírají duchovnem, vidí přírodu jako symbol vnitřního života a 

vyvíjejí vlastní transcendentální filozofii. Vládnou záviděníhodnou osobní svobodou a opírají 

se o osobní síly. Cestují po celém světě s cílem popularizace svých myšlenek. 

 

Vládce 9. domu v domě 9: 

Negativně: neustálý ideový boj s konzervativci, nebezpečí podrytí autority, množství 

přesvědčených protivníku, prázdné cesty a neúspěchy na nich. 

Pozitivně: aktivní rozšíření životních pozicí, všestranné zájmy, množství cest, oslnivé odevzdání 

energie druhým. Jedná se o autoritativního člověka, který je dobrým učitelem a kazatelem. 

Neuspokojuje se tím, co dosáhl a mnohé získává pro svou práci. Možnost množství brilantních 

cest za hranice. 

Aspekt ukazuje na výjimečné schopnosti k učitelské práci, na umění naladit se na obraz mysli 

svých žáků a rezonovat s jejich myslemi a srdci. Tento výzkumník neustále cestuje, hledaje 

nové světy. 

 

Vládce 9. domu v domě 10.: 

Negativně: cíle na cestách není dosahováno, cesty odvádí od hlavních zaměstnání, cizinci 

mohou podrýt prestiž, snahy se ukazují jako nereálné a chimérické, je možný ideový krach a 

morální úpadek v očích ostatních. 

Pozitivně: dobrý aspekt pro zvyšování duchovnosti a morální autority. Prestiž se posiluje 

cestami. Úspěch je možný daleko od domova, pravděpodobná velká popularita za hranicemi. 

Kariéra takového člověka je obyčejně svázaná s dalekými cestami a poutěmi do druhých zemí. 

Někdo z příbuzných může pracovat za hranicemi. Člověk se může stát poslem, diplomatem 

nebo účastníkem zahraniční ekonomické mise. Je způsobilý k tomu udělat úspěšnou kariéru a 

poté učit ostatní tomu co sám dobře zná. Může se stát sportovním hrdinou, či uspět v 



795 
 

šoubyznysu. Osobní filosofie má vážný vliv na využití vlastních plnomocí a hraje rozhodující 

úlohu, pokud se takový člověk zabývá národní politikou.   

 

Vládce 9. domu v domě 11.: 

Negativně: ideologický chaos, nepředvídatelné situace na cestách, množství přelomů v 

duchovním životě, pohoršlivé chování, anarchie ve vztazích, úpadek prestiže a ztráty, spojené 

se zradou přátel. 

Pozitivně: přátelství s cizinci, účast v romantické společnosti, periodické obnovení názoru a 

přesvědčení, přízeň velkých dobrodinců a mecenášů, kteří pomáhají na pouti životem. 

Přátelé a druzi pocházejí ze shodné sociální vrstvy a mají vzdělání podobné vzdělání takového 

člověka. Je pravda, že tito lidé jsou často přitahováni společností a lidmi s názory přímo 

opačnými, což je tlačí k dalšímu shromažďování poznání, aktivnímu studiu a rozšiřování 

světonázoru. Při správném využití energií se takový člověk může stát diplomatem nebo 

vyslancem vlády, vyplňujícím důležité poslání. Aby se dostal do politických kruhů, musí využít 

vědomost zákonů jako trumf. Při neuváženém využívání energie může mrhat svým talentem 

na zábavy a skupinové povyražení. Od konkrétní práce se uchyluje k frivolnímu cestování s 

přáteli.    

 

Vládce 9. domu v domě 12.: 

Negativně: množství strachu, omylu a komplexu méněcennosti, tajní nepřátelé mezi cizinci. 

Složitosti na cestách, nebezpečí uvěznění, zavření do nemocnice daleko od domova. 

Pozitivně: pronásledování tajných cílů na cestách, sklon ke špionské činnosti, účast na práci 

kriminálních struktur a na spolupráci se speciálními službami. Aspekt je příznivý pro misionáře 

a ideology tajných organizací. Nezřídka se takoví lidé zabývají ezoterikou. 

Světonázor takového člověk je založen na nejhlubších pocitech a síle, kterou čerpá ze svých 

vlastních přesvědčení. K formulaci svých přesvědčení nepotřebuje pomoc zvenku. Je schopen 

vyjádřit se jako spisovatel, či skladatel. Může se zabývat intenzivními výzkumy v oblasti 

psychologie a medicíny. Při nesprávném užití energie se snižuje důvěra v sebe samotného a 

vzniká váhavost v osobních přesvědčeních a pravidlech chování. Takoví lidé tíhnou k návštěvě 

psychoanalytiků a snaží se s pomocí analýzy svých citu a jednání vyznat v sobě samých. Aspekt 

ukazuje na stinnou, skrytou stránku individuální povahy, která se nikdy nezjevuje ostatním. 

Nezřídka takoví lidé podnikají cesty do dalekých krajin s cílem naučit se filozofii a ezoteriku. 

Jsou vždy na výzkumu, připraveni poznat to, co jim svět předkládá. 

  



796 
 

Vládce 10. domu 
 

Vládce 10. domu v domě 1.: 

Negativně: podrytí prestiže, narcisismus, přílišná nafoukanost, extrémní egoismus, překážky v 

kariéře spojené s nadutostí. 

Pozitivně: samotář, který uskutečňuje původní cíle života, umí využít životní situace k osobním 

výhodám a aktivně k sobě přitahující pozornost. Neustálý růst, význačná síla, magnetický šarm 

osobnosti, popularita a vysoká prestiž. 

Vše, co takový člověk v životě dosáhne, musí vydobýt vlastním úsilím. Čas od času může “jet 

na úkor druhých”, ale i tak musí ve výsledku vynaložit množství osobního úsilí na to, aby 

uspokojil potřeby svého ega. To může trvat docela dlouho, dosažení potřebuje velkou 

námahu. Takový člověk se může nacházet v centru společenské pozornosti, nerad jedná spoza 

kulis, spíše to bude populární režisér nebo producent. Nezřídka se tito lidé stávají známými 

politiky či herci. Vkládají maximum úsilí do toho, aby uspěli v kariéře a dosáhli maximálního 

možného výsledku. Nicméně by si měli být vědomi toho, že přílišný egocentrismus bude v 

budoucnu brzdou v jejich růstu. Charakterizují je vnitřní koncentrace, iniciativnost ve službě a 

podnikavost v osobních vztazích. Kariéra se rozvíjí bez zvláštních problémů, ale cenným se 

ukazuje jen to, co bylo dosaženo vlastním úsilím. 

 

Vládce 10. domu v domě 2.: 

Negativně: dobyvatelský instinkt, hromadění majetku jako cíl sám o sobě, což přivádí k 

množství materiálních ztrát a narušení dobře udržované pozice rovnováhy. Je možná ztráta 

autority kvůli přílišné lačnosti v podmínkách, kdy na to schází platforma. 

Pozitivně: disponuje obrovskými zdroji k dosazení pragmatických cílů, k řešení hlavních 

problémů využívá materiální zdroje a finanční prostředky. Jedná s obrovským vynaložením síly 

a energie. Pomalu se dává do pohybu, ale ve výsledku dosahuje pevnou, nezvratitelnou 

materiální pozici a nachází majetek a prestiž. 

Je možné, že takovému člověku se podaří sladit kariéru s vyděláváním si prostředků na život. 

Výdělek závisí od využití planetární energie. Hlavním je naučit se využití možností s maximální 

výhodou pro sebe. Schopnosti a systém hodnot hrají vážnou úlohu ve výběru profese. Takoví 

se vždy snaží o velký Výdělek, tak aby žili v pohodlí a nemuseli se příliš zabývat vlastní prací. 

Peníze jsou pro ně velmi důležité jako ukazatel důvěry v sebe samotných. Celý život se takoví 

lidé snaží vyznat se ve své vlastní psychice, kvůli čemuž se často stávají oběťmi drog či alkoholu.  

 

  



797 
 

Vládce 10 domu v domě 3.: 

Negativně: rodinní příslušníci se ukazují být překážkou na pouti k dosažení cíle, je možný 

úpadek prestiže na služebních cestách a povrchních kontaktech s téměř neznámými lidmi. 

Pozitivně: upevnění prestiže v kontaktech s publikem, ochrana rodinných příslušníku, úspěšné 

služební cesty, směrování k cíli se odehrává za podpory rodiny. Takoví lidé mají dobré styky s 

publikem. Efektivní zvládnutí a zpracování informací jim pomáhají dosáhnout svých cílů. 

Kariéra je svázána se společenskými kontakty s lidmi, neboť takový člověk pociťuje hlubokou 

potřebu sebevyjádření. To platí nejen pro herce, kteří vkládají svoje myšlenky a pocity do 

tvořených obrazů, ale pro všechny, který chtějí nebo potřebují ve své profesionální činnosti 

předávat své myšlenky ostatním. Kariéra může výrazně záviset na rodinném příslušníkovi nebo 

může být spojená s jeho činnostmi. Profesionální počiny jsou úspěšné jen při dostatečném 

poctu blízkých cest. Nezřídka takoví lidé se stávají obchodními či reklamními agenty, jindy zase 

manekýny či kurýry.    

 

Vládce 10. domu v domě 4.: 

Negativně: překážky pro rozvoj sebe sama v rodné vlasti, nepřátelé v blízkém okolí, nemožnost 

dostat se z úzkého okruhu známých na široký prostor. Překážky v ezoterické praxi. 

Pozitivně: upevnění autority a prestiže v rodné vlasti, zabývání se psychologií, ezoterikou, 

historií a archeologií.   

Často se takoví lidé stávají spisovateli, efektivně vykonávají jakoukoliv práci, kterou je možno 

vykonávat doma. Nezřídka je kariéra takových lidé spojena s nemovitostmi či katastrální prací, 

se zemědělským hospodářstvím nebo geologií. Často takoví lidé pracují s rodiči, nebo pokračují 

v jimi započaté práci. V kariéře se musí nutně projevit láska či pocit povinnosti ve vztahu k 

vlastní zemi. 

 

Vládce 10. domu v domě 5.: 

Negativně: rozptýlení tvůrčích sil, vynaložení času a energie na zábavy a potěšení, množství 

rozčarování, nemožnost kompenzovat ztracený čas. Překážky k tvůrčímu rozvíjení ze strany 

milovaných, tendence k bezmyšlenkovitému se zamilování a bezcílným hrám. 

Pozitivně: ukazuje na tvůrčí, brilantní a svobodomyslnou povahu, přispívá k rozvíjení talentu a 

tvůrčímu využití možností růstu. Ve své činnosti je člověk liberální a nezávislý, nerad se 

podřizuje vedení, nenechává se svazovat normami a služebními postupy. Je překrásným 

příkladem pro své vlastní děti, kteří ochotně rozvíjejí jeho vlastní dílo. 

Aspekt uzpůsobuje ke kariéře v oblasti divadla a kina. Tvůrčí schopnosti se úspěšně rozvíjejí v 

průběhu kariérního růstu. Člověk sám o sobě možná nedosáhne slávy, ale mohou to za něj 



798 
 

udělat jeho děti, kterým bude aktivně pomáhat v kariérním postupu. S aspektem se často 

střetáváme u matek hercu.  

 

Vládce 10. domu v domě 6.: 

Negativně: přetížení a zahlcení prací a pocitem dluhu. Pocit neustálé “svázanosti rukou”, 

nemožnost pozdvihnout se na vyšší pozice, chronická absence oddychu, omezení v plánech a 

ambicích. Neustálé zkoušky, chybení ambicí a sklon k lokajství a posluhování. 

Pozitivně: umění jít beze spěchu k cíli, trpělivě omezuje své vlastní ambice. Takový člověk je 

velký stratég, je schopen manévrovat ze strategických důvodu, díky čemuž se neústupně 

vyzdvihuje ze stupínku na stupen (čím tišeji se budeš pohybovat, tím dál se dostaneš). Je to 

dobré pro chemiky, doktory, technology, nebo pro ty co se zabývají ručními pracemi. 

Základní práce se vždy stane hlavním profesionální náplní života. Takový člověk si může 

zpočátku vydělávat jako účetní, který vede účet platby za byty, a po absolvování vzdělávacích 

kurzů a zkoušek se může stát prvotřídním financiérem. Jsou to lidé velmi práce milovní a 

schopní, nikdy nezůstávají na dosaženém, ale nahoru se dostávají pomalu, snaží se upevnit na 

jakékoliv nové dosažené úrovni. Nezřídka se zabývají oblastí veřejné výživy, sledují dodržování 

hygieny, nebo pracují v systému ochrany zdraví. Jindy se tito lidé nehoní za kariérou, ale žijí 

tím, že nabízí svou pomoc druhým. Jsou velice zodpovědní, starostliví a přívětiví. 

 

Vládce 10. domu v domě 7.: 

Negativně: překážky v kariéře ze strany autorit, vyhnání ze stálého pracovního místa se 

skandálem. Mnohé v životě takových lidí je na očích jiných a je aktivně diskutováno okolními 

lidmi. Jejich tajemství jsou vždy odhalena a tajné stránky jejich života se zjevují druhým. Jsou 

pověstní tím, ze pohoršují pořádek. Manželství může zabránit dosazení cíle v kariéře, protože 

je doprovázeno konflikty, skandály a soudními procesy. 

Pozitivně: pro uskutečnění přání jsou nezbytné neustálé kontakty s lidmi, práce s publikem a 

spojení s obecenstvem. Tito lidé jsou velmi populární a žijí pod drobnohledem (herci, právníci, 

političtí činitelé). Všechno vrací ostatním a uznale přijímají vděčnost ostatních, která k nim 

přichází s proudem pozornosti. Harmonické vztahy se životním partnerem napomáhají k 

profesionálním úspěchům. 

Kariéra má jasně vyjádřenou veřejnou povahu, nebo je určována těsným vztahem s 

partnerem. Životní partner hraje výraznou úlohu v kariéře. Práce je svázána s neustálými 

kontakty s rozličnými lidmi, kteří se posléze ukazují kolegy či kumpány a nemálo pomohou ve 

služebním postupu. 

 



799 
 

Vládce 10. domu v domě 8.: 

Negativně: těžké překážky a nebezpečí na pouti za dosazením cíle, neustálé údery do slabých 

a bolavých míst, nemožnost dosáhnout vysokého postavení kvůli ranám osudu. Úspěch 

“protéká mezi prsty”. 

Pozitivně: dosazení cíle se uskutečňuje kvůli drzosti a schopnosti riskovat v nebezpečných 

situacích. Je zde sklon ke strmému postupu v extrémních podmínkách a smělému řešení 

problému. Aspekt nacházíme u těch, co rádi riskují u dosazení cílů, a také u psychologů a 

ezoteriků. 

Takový člověk využívá podporu ze strany partneru a společnosti, zejména pokud jeho aktivita 

má veřejný charakter. Pozice je příznivá pro ty, kdo potřebují podporu širokého publika a 

společnosti jako celku. Dramatik pobírá finanční pomoc, herec si vybojuje náklonnost 

producenta a politik pobírá peníze za provedení předvolební kampaně a sbírky hlasu voličů. 

Mnohé v kariéře závisí od vrozené sexuálnosti takového člověka. Často si nemusí vydělávat na 

živobytí sám, může věnovat svoji existenci humanitárním aktivitám a partner má dost peněz 

pro oba. Životní partner může nechat po smrti nemalé dědictví, které ho vynese na vysoké 

společenské postavení. 

 

Vládce 10. domu v domě 9.: 

Negativně: obtížnosti s úspěchy daleko od domova, daleké cesty a dálné konexe zabraňují 

kariéře, možná je absence osobního bydliště. 

Pozitivně: je to aspekt dobrý pro lídra, pedagoga a náboženského činitele. Možnost dosazení 

cíle daleko od místa bydliště. Dobrá kariéra za hranicí. Možnost rozšíření vlivu. Aktivně 

inspiruje ostatní, vlivem čehož dávají přednost orientaci na jeho myšlenky a názory. 

Vnitřní potřeby osobnosti takového člověka se uplatňují v jeho chápání života. Ať pracuje 

kdekoliv, není schopen jít na kompromis, pokud se mluví o myšlenkách či ideálech. Může se 

stát misionářem, vedoucím zajímavý, ale spartánský život. Pokud je třeba, může přesvědčit 

každého o správnosti svých názoru. Důležitým tématem života takového člověka jsou cesty, a 

proto se snaží vybrat si kariéru svázanou s nimi, například práci v cestovní agentuře. Není 

vyloučena vojenská kariéra a život svázaný s letectvím. Často se tento aspekt nachází v kartách 

učitelů libovolné úrovně, od univerzitních profesorů po vedoucí různých kurzu. Nezřídka 

takový člověk může prodloužit svoji kariéru v oblasti, kterou se zabýval dříve, a dosáhnout v ní 

jasného úspěchu. Aspekt je příznivý pro vydavatelskou činnost. 

 

Vládce 10. domu v 10. domě: 

Negativně: stálá bitva s konzervatismem, nemožnost dostat se na vrchol, odklon od domova a 

od tradic, konflikty s rodiči a nezdravé odtržení se od předků. 



800 
 

Pozitivně: časné uvědomení si cíle a možnost dosáhnou syntézy prostředků a toužebných 

úspěchů. Neúnavný pracovník, v dosazení postavených cílů směřující k absolutní nezávislosti. 

Nemají na něj vliv žádné postranní faktory, je těžké ho čímkoliv svést z cesty, jedná 

kompetentně, jasně a cílevědomě. 

Celý svůj život se zabývá tím, že dokazuje sobě i druhým, že představuje něco a že je na něj 

možné se spolehnout. Snaží se demonstrovat to, že pokud bude chtít a bude mu to zapotřebí, 

pak se mu bezpodmínečně dostane úspěchu. Je důležité, aby tato snaha vycházela z vnitřních 

potřeb, svázaných s jeho životem, které jej činí odlišným od všech. Není vyloučeno, že kariéra 

se bude rozvíjet díky radám rodičů a jejich pomoci. Může být dítětem ve stopách rodičů - 

profesionálů, přijímajícím jako dědictví rodinnou firmu. Nezřídka se takový člověk zabývá tím, 

že dokazuje svým rodičům, že i bez nich může uspět. Je možné, že dojde k rozvodu rodičů, při 

kterém připadne péče matce a syn se bude snažit jí dokázat, že se o rodinu dokáže postarat 

lépe než otec. 

 

Vládce 10. domu v domě 11.: 

Negativně: narušení plánů a projektů, nevěra přátel, věčně prohrávající dobrodruh, 

neadekvátnost okolí. 

Pozitivně: díky šikovnému využití faktoru překvapení tento člověk posílí svou kariéru, využívaje 

ve svůj prospěch vše co druzí nechápou. Překvapujícím a zvláštním způsobem přichází k 

autoritě. Excentrický dobrodruh, obratně využívá protekce a ochrany. Neformální lídr, který 

šikovně přitahuje k řešení svých problémů přátelství a kolektivní svazky. Plány a projekty jsou 

dlouhodobé a předbíhají svůj čas. 

Kariéra a společenské postavení jsou orientovány na skupinu, kolektiv a organizaci a významně 

na nich závisí. Nezřídka se jména takových lidé neztrácí z novin ve spojení se společenskými 

problémy. Udělají celou svou kariéru díky náležitosti k určité organizaci. Dávají přednost práci 

ve stabilních systémech, zejména ve státních úřadech, mohou se účastnit společné práce 

jakékoliv skupiny lidí, například ve velkém koncernu či syndikátu. Ohromnou úlohu v 

profesionálním životě hrají přátelé a druzi. Takový člověk pracuje s jakýmkoliv z nich, nebo 

přijímá jejich podporu. Tito lidé mají příjemný zevnějšek a otevřený charakter. Mají mnoho 

přátel a známých, na kterých silně působí svou energickou práceschopností a cílevědomostí. 

 

  

Vládce 10. domu v domě 12.: 

Negativně: tajné překážky v dosazení cílů, intriky tajných nepřátel, neustálá bitva s 

opravdovými a imaginárními protivníky. Neustále je třeba bojovat se spoustou drobností, vždy 

se něco vmísí a překáží, jakoby podrývá síly. 



801 
 

Pozitivně: tajný neformální lídr, který úspěšně realizuje skrytou moc. Je tajně známý v úzkých 

kruzích a umí vládnout mnohým spoza kulis. Lídr, poznamenaný vlivem magie, mystiky a 

okultismu. Značná část profesionální činnosti se odehrává jakoby za kulisami a zůstává mimo 

sféru pozornosti mnohých lidí (režiséři, producenti, majitelé šoubyznysu). Možnost zaujetí 

medicínou, pedagogikou, není vyloučena práce ve věznici jako ochranka či psycholéčba. 

Aspekt je charakteristický pro spisovatele, protože většina z nich pracuje o samotě, za 

zavřenými dveřmi. 

Takový člověk nikdy nejedná přímo, ale působí za zády toho, kdo má vnější moc. Dává rady a 

formuluje řešení, nicméně, málokdy jeho vidět na proscéniu. Tito lidé vedou skromný a 

osamocený způsob života, je možné, že i konspirační, pokud se jedná o agenty tajných služeb. 

Při správném využití energie se takovému člověku dříve či později podaří sledovat opravdové 

potřeby vlastního já. 

  



802 
 

Vládce 11. domu 
 

Vládce 11. domu v domě 1.: 

Negativně: sklon k tomu být dobrodruhem, svéhlavost, rozptýlenost a anarchismus, nedbalí 

přátelé, neumí žít v přítomnosti. 

Pozitivně: intenzivní svobodomyslnost, žízeň po nezávislosti, posvátný vztah ke kamarádství, 

jasné záblesky prohlédnutí, překvapující odhalení schopností, nepředvídatelnost chování, 

solidní zájem o nové pohledy na život.   

Přátelé mají pro takového člověka velký význam. Neustále má na mysli cíle, které před sebe 

postavil a pevně se o ně snaží. Při nesprávném využití planetární energie má sklon jednat 

ztřeštěně. Jako člověk, který je pevně rozhodnut dosáhnout svého, svoji životní pouť si vybírá 

brzo a postupné postupuje k úspěchu, při čemž překonává různé překážky, i když by na to měl 

vynaložit mnoho casu a sil. Při nesprávném využití energií dosahuje svého za jakoukoliv cenu 

a může jít k cíli přes mrtvoly, ačkoliv by výsledku mohl dosáhnout pres svůj osobní šarm, takt 

a diplomacii. Obsesivní směřování k cíli ho někdy nutí k tomu zakrýt si oči před tím, co nechce 

vidět. Musí věnovat pozornost těm, kteří hrají v jeho životě zvlášť důležitou roli. Musí se 

vyvarovat těch, kteří se u něj drží pokud je úspěšný, protože ho mohou svést ze skutečné cesty. 

 

Vládce 11. domu v 2. domě: 

Negativně: neužitečné mrhání sil na hýření a zábavy, absence perspektivních životních 

strategií, přátelé připravují o mnoho peněz a času a snaží se ponejvíce urvat pro svůj vlastní 

užitek. 

Pozitivně: mnoho užitečných přátel, pracovní vztahy s nimi a pomoc od nich při chybění peněz, 

podpora při jakémkoliv nebezpečí a problému. Takový člověk tvoří trvalé plány a nadějné 

projekty, vkládá síly do reálných projektů a umí změnit k lepšímu svou materiální pozici. 

V určitých obdobích života pracuje společně s přáteli. Může si vydělávat na život ve velké 

organizaci, není vyloučeno, že se bude jednat o náboženskou skupinu, církev či dobročinnou 

organizaci. Je možné, že takový člověk nebude muset pracovat a jeho systém hodnot bude 

zcela určován přáteli a známými. Může spadnout pod přílišný vliv své party, zatímco by si měl 

vypracovat vlastní systém hodnot a snažit se o osobní ideály. Je možná brilantní kariéra ve 

veřejné správě. 

 

 

 

 



803 
 

Vládce 11. domu v domě 3.: 

Negativně: spontánní narušení plánů, zmatek a shon, zpoždění a průtahy, klevety a pomluvy. 

Přátelé odvádí od práce, společníci vysilují a oslabují, množství nepotřebných kontaktů a 

prázdných rozhovorů. 

Pozitivně: člověk má sklon k přidržování se správných názorů a přesvědčení. Hledá neobvyklá 

společenství, zabývá se vědou a literaturou, má bratrské vztahy k přátelům. 

Se svými přáteli se zná od školy, nebo se s nimi spojil v raném stádiu současného života. Navždy 

si může podržet přátelské vztahy ke svým sourozencům. Jeho životní cíle mohou být svázány 

s médii, zpracováním vědeckých informací či cestami. Nezřídka se takoví lidé stávají sportovci. 

Jejich snaha dosáhnout stanovených cílů často vyžaduje omezit kontakty s ostatními lidmi a 

mít méně přátel než on sám chce.  

 

Vládce 11. domu v domě 4.: 

Negativně: nepředvídatelný rodinný život, nepořádek v domácích záležitostech, zvláštní vztah 

k rodičům, množství neužitečných známých, kteří se vměšují do rodinného života, periodicky 

vznikající přání změnit místo bydliště, či alespoň přestavit nábytek v domě. Časté změny místa 

bydliště, nespokojenost s vlastním bydlištěm a reformátorský duch, který neustále pohání k 

tomu něco změnit. 

Pozitivně: snaha o obnovení tradic, nové vidění zdrojů a kořenů, podpora přátel, příbuzných a 

domova. Dům jako místo střetávání se známých. Dobré pro profesi léčitelství a jasnovidectví.   

Má vždy spoustu známých a velká většina setkání probíhá u něj doma. Snaží se neustále se 

nacházet ve společnosti známých a bez nich se cítí osamoceni. Je možnost, že bude muset žít 

v domě, který mu poskytne stát. Naděje, přání a cíle mohou být přímo spojeny s vlastním 

domem a vlastnictvím pozemku. Často je jejich práce svázána s prodejem nemovitostí. 

Nezřídka jeden z rodičů bývá velkým kamarádem, podporuje je a pomáhá v dosazení 

stanovených cílů.             

 

Vládce 11. domu v domě 5.: 

Negativně: nepořádný milostný život, neustálé zábavy ve společnosti flákačů, skandální vztahy 

k dětem kvůli jejich nezvládnutelnosti a vzpurnosti. 

Pozitivně: sklon k svobodné tvorbě a hledání svobodné lásky, která nebude omezovat 

svobodu. Takový člověk je dán napospas pokušení svobody: vždy usiluje o velkou nezávislost, 

jde mu na nervy jakékoliv donucení a jakýkoliv pokus o to jej ovládnout.   

Doopravdy miluje své přátele a z jejich strany se mu dostává udivující vzájemnosti. Nezřídka 

takoví lidé tíhnou k zaujetí sportem. Jejich cíle mohou být svázány s tvůrčími oblastmi a 



804 
 

šoubyznysem. Často se stávají populárními zpěváky. Děti jim budou přinášet štěstí a budou 

tak či onak svázány se společenským životem svých rodičů. 

 

Vládce 11. domu v domě 6.: 

Negativně: nestálé pracovní místo, nepředvídatelné vztahy s kolegy, tíhne k reformátorství na 

pracovním místě, zvláštní problémy v práci. Nebezpečí upotřebení nových léku a aplikace 

neověřených léčebných metod. 

Pozitivně: možnost zlepšit metody plánování pracovního casu, umění přizpůsobit se jakékoliv 

práci, možnost sehnat vedlejší zaměstnání. Sklon k rozšíření ke svazkům mezi kolegy. Umění 

úspěšně prosadit nový systém uzdravování.  

Tito obětaví lidé jsou připraveni obětovat svůj čas na to, aby pomohli druhým. Často pracují 

pro charitativní organizace, přičemž dělají vše zadarmo. Je možné, že budou zaujímat důležité 

administrativní místo v nějaké státní organizaci. Často tací lidé mají restaurace či kavárny. 

 

Vládce 11. domu v domě 7.: 

Negativně: protispolečenská činnost, hanebné chování, neočekávané skandály, nesmyslné 

soudní procesy, druh, který omezuje svobodu, nevěrný životní partner. Přátelé se stávají 

nepřáteli. 

Pozitivně: umění změnit nepřátele na přátele, velká svoboda ve veřejné činnosti, sklon k 

vyzývavému chování a k tomu činit výzvy společenskému mínění. Snaha k naprosté svobodě 

ve společenském životě. Aspekt je dobrý pro společenské uznání a pomáhá těm, co se zabývají 

reklamou a propagací. Manželství je uzavíráno neočekávaně a svobodně, podle mandátu 

srdce. Životní druh je přítelem. 

Takového člověka zajímají nové společenské ideje a je schopen využít je ve prospěch 

společnosti, ačkoliv se to nezřídka podobá křížové výpravě. Potřebuje partnera, se kterým 

pracovat v družnosti a při plném porozumění. Dává a dostává od svých přátel vše, co je pro něj 

důležité, velmi Potřebuje tento typ podpory z jejich strany. Nezřídka dává více, než bere, 

ačkoliv to může být i naopak, ale je pro něj důležité ochránit duch přátelství a sdílení. Může 

dosáhnout toho, že jeho přátelé budou hrdí na svou práci a sdílené kamarádství. Nezřídka tací 

lidé pracují v dobročinných organizacích a jsou schopni přitahovat vetší skupiny lidí, které se 

kolem nich shromažďují.  

 

 

 

 



805 
 

Vládce 11. domu v 8. domě: 

Negativně: plány se zvláštním způsobem mění k horšímu, bolestné prožitky kvůli úmrtí přátel, 

špatný vliv nejbližšího okolí, zvláštní smrt. 

Pozitivně: výborná schopnost uskutečnit obtížné plány a složité projekty. Umění dostat se z 

jakékoliv situace jako vítěz, uzpůsoben k tomu aby se mu dostalo pomoci v krajních 

obtížnostech, pravděpodobnost neočekávaného dědictví, skvělé pro zabývání se okultismem. 

Člověk se může stát šťastným dědicem svého přítele. Při nesprávném využití energie může 

přijít o podporu přátel při obtížnosti spojené s jeho společenským postavením. Nezřídka se 

takoví lidé stávají oběťmi klevet a intrik ze strany těch, které počítali za nejlepší kamarády. 

Nezřídka se jich ti, co s nimi vstupují v kontakt, snaží využít pro své zájmy. Jestli se v určitý 

moment života takovému člověku nedostane přátelské pomoci či varování, může sejít ze 

správné cesty a nechat se nalákat na cestu nejmenšího odporu. Přátelství je pro něj velice 

důležité, velmi důležitá je podpora blízkých lidí a oni se opravdu budou snažit podporovat jej 

všemi možnými způsoby. Potřeba přijímat lásku silně závisí od možných sexuálních svazků, 

zejména pokud je 8. dum silnější než dum 11. Pravděpodobná předčasná smrt, či smrt v 

důsledku nešťastné náhody. 

 

Vládce 11. domu v domě 9.: 

Negativně: zničení dalekých životních perspektiv, zamotanost světonázoru, falešní přátelé 

daleko od domova, daleké toulky bez cíle a podpory ze strany blízkých. 

Pozitivně: sklon k reformátorství, nakloněnost novým moderním názorům, neočekávaně 

užitečné cesty, kosmopolitismus, přátelství s cizinci a ustanovení širokých svazků daleko od 

domova. 

Takový člověk potřebuje přátele, kteří budou úzce inklinovat k jeho vlastním názorům na život. 

Míří k těm, se kterými se může podělit o své etické hodnoty. Část jeho přátel je spojena s 

jinými státy, například jsou to diplomaté či cizinci. Je možné, že budou žít daleko od místa 

rodiště v daleké zemi či jiné kultuře. U něj doma se budou neustále odehrávat události, které 

se pro něj stanou zdrojem duchovní a intelektuální inspirace. Ve spojení se zvláštnostmi jeho 

kariéry bude přicházet část jeho příjmů ze zahraničí. Může koncentrovat své úsilí na dosazení 

vyššího vzdělání, je možnost, že bude přitahován soudnickou profesí či prací ve státním úřadě. 

Vztahy s rodinou partnera budou dobré. 

 

Vládce 11. domu v domě 10.: 

Negativně: neočekávaný krach plánů, přátelé a známí brání povýšení, skupina má sklon k tomu 

svrhnout lídra z piedestalu, možná ztráta životní iniciativy a nepochopení opravdových cílů – 

o co bojovat a usilovat. Protekce buď úplně chybí, anebo ruší proud záležitostí. 



806 
 

 

Pozitivně: přátelé pomáhají v dosažení cílů, existuje sklon ke kastám a využívání protekce 

klanu. Takový člověk je obyčejně představitelem skupiny lidí, svázaných společnou 

zodpovědností. Pravděpodobný neočekávaný kariérní vzlet, od prostého úředníka až do 

velikého politika - reformátora. 

Kariéra je svázaná s autoritou a státem. Takoví lidé se vyznačují speciálními ambicemi a cíle, 

které je zajímají, jsou spojeny se zodpovědností postavení, které zaujímají. Výběr přátel se řídí 

snahou udělat kariéru a přáním opírat se v tomto o jejich pomoc. Při správném využití energie 

přátelé a známí pomohou vystoupat po stupních úspěchu. Sám člověk jim též pomáhá 

uskutečnit jejich naděje a přání. Mnozí přátelé budou svázáni s jeho prací a kariérou. Při 

nesprávném využití energie je možné dosáhnou mnohého, ale pak vše ztratit v důsledku 

zvláštních neočekávaných událostí. 

 

Vládce 11. domu v domě 11.: 

Negativně: nevhodní přátelé, špatné okolí, krach plánů a nadějí, narušení přátelských svazků, 

obsesivní snaha o odmítání minulého, nestálé chování, nepořádný a neuspořádaný život, 

přílišné směrování k nezávislosti může přinést řadu problémů. 

Pozitivně: tento reformátor žije v budoucnosti, odkrývá nové stránky života, nestandardně 

myslí a všude otvírá nové cesty. Nenávidí veškerou rutinu, jeví stálý zájem o moderní a 

neočekávané. Má množství milujících a vážících si ho přátel, kteří mu neustále pomáhají. Sám 

si může předpovídat osud, protože ovládá dar nevědomé korekce budoucnosti. 

Takový člověk má sklon dosahovat svých cílů za každou cenu. Při nesprávném využití energií 

může projít životem v neplodných sněních a bezcílných toulkách. Může docílit štěstí ve sféře 

umění a práce se skupinami. Přátelé hrají vážnou úlohu v jeho životě a on se do značné míry 

identifikuje s nimi. Mnozí ho mají za přátelského filantropa. Aktivně se účastní v životě jiných 

lidí, pomáhá jim, ať už peněžně, či tím ze s nimi tráví čas. Mnozí z přátel jsou poněkud zvláštní 

a neobyčejní. 

 

Vládce 11. domu v domě 12.: 

Negativně: neočekávané překážky, intriky a rozbroje, nestálost života, nedůvěra v sebe sama, 

závistiví přátelé, vražení kudly do zad, z přátel se stávají tajní nepřátelé, přátelé manipulují, 

využívají slabá a zranitelná místa, skandální odhalení, neočekávaná izolace. 

Pozitivně: vítězství nad nepřáteli, dar řešení složitých situací, umění neočekávaně rozkrývat 

tajemství a vyjasňovat zvláštní problémy, pomoc od tajných ochránců v obtížné chvilce, 

neočekávaně se objevují tajní přátelé, dobré pro okultní zaměření a výzkumnou práci. 



807 
 

Cíle a snažení takového člověka bývají obyčejně svázány s medicínou, literaturou, vědeckým 

výzkumem a nepřímým působením na lidi. Při nesprávném využití energií se zdůrazňuje 

nedostatek citlivosti ve výběru přátel, kteří se ukazují jako zákeřní a závistiví nepřátelé. I když 

je takový člověk velice společenský a oblíbený, stejně si musí najít čas, který zasvětí jen sám 

sobě. Takovým způsobem navazuje kontakt se sebou samým a regeneruje ztracené síly. 

  



808 
 

Vládce 12.  domu 
 

Vládce 12. domu v domě 1.: 

Negativně: tajné překážky v odhalení osobních talentů, žal a melancholie, výčitky svědomí a 

strach ze samoty. Nedostatek stálých svazků s okolím. 

Pozitivně: zvláštní záhadná osobnost, neobyčejný tajemný vzhled, tajné schopnosti skrývané 

před druhými. Sklon k praxi psychologie. Umění dostat se ze situace a podívat se na ni a na 

sebe s odstupem. 

Takový člověk cítí hlubokou potřebu pozorovat sám sebe zevnitř, protože chápe, že jen přes 

sebepoznání může sehrát roli, kterou si zvolil, a efektivně spolupracovat s vnějším světem. 

Neurčitě chce studovat seriózně svoje podvědomí, jednoduše cítí impuls, který jde zevnitř, a 

potřebuje vyjádřit to, co leží pod vnější vrstvou osobnosti. 

 

Vládce 12. domu v domě 2.: 

Negativně: krádeže a konfiskace, jalové odevzdání energie druhým, zkáza a finanční krach, 

útok nepřítele na zdroj příjmu. 

Pozitivně: náchylnost k využití tajných zdrojů příjmu, umění skrytě dobýt se na účet energie 

okolních lidí. Jedinečným cílem existence se může stát snaha kupit peníze a materiální 

hodnoty. 

Takový člověk může odhalit své schopnosti a talenty tak, že půjdou ve prospěch jak jemu, tak 

společnosti jako celku. Možné jsou marné obavy kvůli strádání na konci života. Jediným cílem 

existence se může stát snaha o kupení peněz a materiálních hodnot. 

 

Vládce 12. domu v domě 3.: 

Negativně: příbuzní se ukazují tajnými nepřáteli, sousedi jsou velice negativní. Takový člověk 

je obklopen šuškáním, pomluvami a neustále se zabývá klevetami a tajnými rozbroji. 

Pozitivně: příznivý pro tajné výuky, skrytému samovzdělávání se a obdržení tajné informace. 

Takoví lidé se dobře učí o samotě a čerpají výhody z neočekávaných kontaktů na zvláštních 

cestách. 

Takový člověk je připraven oznámit světu něco velmi intimního a závažného. Nezřídka se tento 

aspekt nachází v kartách spisovatelů. Citlivá a intuitivní povaha takového člověka k němu 

přitahuje druhé lidi, kteří si přejí se s ním stýkat. Nezřídka se takoví lidé obracejí k praktické 

psychologii. Jsou schopni působit na situaci nepřímo, “tahají za nitky zpoza kulis”, předávají 

slova a mínění přes druhé lidi. Jsou úspěšní jako referenti a koncipienti textu pro vystoupení 



809 
 

význačných lídru. Jestli takový člověk dělá vše tajně, tak se to tak či onak stane majetkem 

společnosti, protože při daném aspektu tajemství a skrytá informace jsou svázány s oblastí 

svobodné komunikace.  

 

Vládce 12. domu v domě 4.: 

Negativně: nevraživost k rodičům a mezi blízkými, tajné překážky v rodině. Domov je pociťován 

jako vězení. 

Pozitivně: příznivý pro okultní výuky a obdržení informace z tajných tradičních zdrojů. 

Uzpůsobuje pro poznání svých vtělení a pomáhá prohloubení v psychologickém výzkumu. 

Takový člověk se umí učit na svých vlastních chybách. Dům je pro něj místem tvůrčího 

uspokojení, kde ho nikdo neruší v zabývání se sama sebou.  

Silně vyjádřená potřeba zůstat sám sebou v jakýchkoliv situacích. Takový člověk potřebuje 

volný čas, který by mohl zasvětit pouze sobě. Doma má vždy zákoutí, které může směle nazývat 

svým. Mnozí ho povazují za tichého, stydlivého a skromného. Často má chuť uniknout do 

svého vlastního světa. Je pevně přivázán ke svému domovu a snaží se vybrat si práci, kterou 

by mohl provádět doma. Nezřídka se na něj ukládá (nebo on sám na sebe přijímá) nějakou 

domácí povinnost, například starost o nemocného příbuzného či nemohoucího rodiče.   

 

Vládce 12. domu v domě 5.: 

Negativně: takovému člověku je zatěžko najít si lásku, nemůže žít svobodně, není schopen 

odejít do ústraní, aby mohl tvořit, jeho láska je neopětovaná, ve spojení s tím je plný komplexů 

a předsudků. Možné je odhalení tajných milostných svazku a překážky ve formování šťastné 

lásky. 

Pozitivně: takový člověk má sklony k tvůrčímu odchodu do ústraní a rád pracuje daleko od lidí 

na sobě samotném a z této práce získává uspokojení. Je možná přítomnost tajných milostných 

svazků, není vyloučeno přijetí adoptivních dětí a dlouhá oddanost milovanému, který je 

skrýván před očima okolí. 

Tajný romantický svazek je charakteristický pro takového člověka. Zároveň se může bát vztahu 

podobného charakteru a považovat takové svazky za nezralé a dětinské. Potom vkládá 

veškerou latentní pudovou energii do sportu, práce a výchovy dětí. 

 

Vládce 12. domu v domě 6.: 

Negativně: tajní nepřátelé z okruhu kolegů, překážky v práci, množství chronických neduhů, 

hypochondrie, zaujetí ponížené a lítostivé pozice. 



810 
 

Pozitivně: tajné pracovní místo a profese, kterou je nutno před ostatními skrývat. Udivující 

schopnost dosáhnout uzdravení díky psychologickému úsilí a obroušení stresu z vnitřních 

konfliktů. 

Takoví lidé se obyčejně ukazují překvapivě cílevědomými a velmi praktickými. Podvědomě mají 

sklon unikat od svých vnitřních problému a pohroužit se do všemožné práce tak, že jim 

nezůstává čas na to, aby se mohli podívat do očí jim samotným. Jestli práce nebude příliš 

náročná, takový člověk ji může vykonávat dokonce i dobrovolně, na vlastní náklady. Takoví 

lidé často nacházejí pro sebe mnoho vnějších činností a unikají před úsilím o harmonizaci 

rodinného života a vážné vnitřní práce. Jindy nachází řešení, které nestojí mnoho úsilí, a dříve 

než ostatní se ubírají na penzi. Nezřídka pracují pro to, aby si zabezpečili životní minimum, a 

zasvětí svůj čas tomu, co počítají za pro sebe opravdu důležité. Práce je Nezřídka svázána s 

léčením nemocí a regenerací po traumatech. Při nesprávném využití energie takový člověk 

napjatě hledá nějakou práci či zájem, ve kterých by mohl nalézt upotřebení své energie na to, 

aby jej využil v pozitivním smyslu. Pravda, podobné stresující hledání ho mohou přivézt k 

onemocnění. 

 

Vládce 12. domu v domě 7.: 

Negativně: nepřátelé jsou nelítostní a brutální, množství tajných protivníků. Špatně se 

vyvíjející vztahy s justičními orgány, obvinění a klevety. Prohra v soudních procesech a 

konfiskace majetku. 

Pozitivně: tajně uzavřené manželství, sklon ke skrytému řízení druhých, účast v tajných 

záležitostech, které se dotýkají veřejnosti, schopnost přinutit společnost, aby na nich 

pracovala tak, ze o tom nikdo neví. Existuje sklon ke skrytému příjmu informací, která je potom 

využívána pro osobní cíle.   

Klíčem pro pochopení vlastní osobnosti může pro takového člověka být vlastní partner. Vztahy 

s ním se nezřídka stanou natolik hlubokými, že je může ukončit pouze smrt. Interpretace 

tohoto aspektu se podstatně mění v závislosti na povaze vládce. 

 

Vládce 12. domu v domě 8.: 

Negativně: nelítostní nepřátelé neustále využívají a trápí, je charakteristický neodbytný strach 

z očekávání nebezpečí, slabost před hrozícími katastrofami, nechráněnost před přírodními 

katastrofami. Všechny nárazy a zničení proběhnou o naprosté samotě. 

Pozitivně: vyjadřuje zájem o záhadné jevy, snaha o poznání tajemství ze záhrobí, velice příznivé 

pro okultní studia, člověk obyčejně věří na znamení, které ho doopravdy varují před 

nebezpečím. Díky sledování tajných signálů a událostí může utéct určitým ztrátám. 



811 
 

Dědictví hraje v životě takového člověka zvláštní roli, může ho využít pro uskutečnění hluboce 

skrývaných potřeb a praní. Není vyloučeno, ze takový člověk se bude těšit podpoře tajných 

organizací, například mafie. Velice často názory takového člověka na svět projdou značnými 

změnami v důsledku transformací, ke kterým dojde v kritických situacích. Možná je 

predispozice ke studiu projekce astrálního těla. 

 

Vládce 12. domu v domě 9.: 

Negativně: tajní nepřátelé daleko od domova, samota v dáli od vlasti, překážky na cestách a 

na služebních cestách, strach z otevřených prostranství nebo klaustrofobie v uzavřených 

prostorech. 

Pozitivně: tajní ochránci ze zahraničí, cesty s dobře skrývaným účelem, hlasatelé okultních 

učení. 

Ohromnou roli ve vnitřním životě hraje náboženství, aspekt se nachází v horoskopu velkých 

učitelů a slavných proroků. Náboženská filozofie takového člověka ukazuje na cestu k pravdě 

pres studium svého vlastního podvědomí. Nesprávné využití energie může vést k vážným 

porušením zákona vzhledem k bezmezné důvěře v sebe samotného a v myšlenku, která se má 

za správnou.  

 

Vládce 12. domu v domě 10.: 

Negativně: tajné překážky v kariéře, nepřátelé narušují služební postup, nemožnost 

dosáhnout v práci vážných výsledků, šéf je tajným nepřítelem. 

Pozitivně: schopnost k využití nástrojů tajné autority, dar neformálního vedení a skrytého 

vedení, podpora ze strany tajných společenstev. Takový člověk může dosáhnout cíle, který 

nikomu neodkryje, v důsledku čehož se vyzdvihuje nad ostatní dokonale záhadným způsobem.   

Kariéra se může orientovat na medicínu, péči o děti nebo službu v nápravně - pracovních 

koloniích. Jakákoliv práce podobného druhu bude napomáhat tomu, aby člověk pochopil své 

vlastní vnitřní bytí. Pokud se bude zajímat o psychologii, může využít toto poznání nejenom 

pro pomoc druhým, ale i pro autoanalýzu. Možné výsledky poznávání sebe sama závisí na 

povaze vládce. Při vykonávání jakékoliv práce takový člověk především usiluje o jistotu a 

stabilitu svého postavení. Při nesprávném využití energie obrací jakoukoliv činnost v záminku 

a ospravedlnění pro odmítnutí práce se sebou samotným a neochotu podívat se na sebe 

střízlivě. V tomto případě všem vysvětluje, že je velice zaneprázdněn a nemůže ztrácet čas na 

“prázdné nicnedělání”, protože musí vykonat na sebe přijaté povinnosti. Nezřídka se takoví 

lidé pohrouží do práce o samotě. Ale jakékoliv úsilí, které skrytě podniknou, se za určitý čas 

stane majetkem široké veřejnosti. 

 



812 
 

Vládce 12. domu v domě 11.: 

Negativně: tajné překážky v domácích záležitostech, nedokážou shromáždit nápady, pomsta a 

zrada se strany blízkých lidí, nepřátelé z řad bývalých kamarádů mu vrazí kudlu do zad. 

Pozitivně: množství tajných ochránců a přátel, kteří na sebe neupozorňují a pomohou při 

nebezpečí a v krizích. Sklon k účasti na práci tajných společenstev a tajné reformátorství. 

Možné hlučné skandály kvůli činnosti tohoto člověka, svázané s odhalením jeho 

neperspektivních plánů. Všechny strategické úkoly a projekty se pečlivě skrývají přede všemi. 

Přátelé jsou v centru pozornosti takového člověka. Skrz jejich názory na něho se pokouší 

vyznat se sám v sobě a pochopit, co se s ním děje. Při nesprávném využití energie podobná 

pozice může jenom zkomplikovat situaci, v důsledku čehož se on úplně zamotá v sobě. 

Nezřídka takového člověka přátelé táhnou zpět, hlavně když je potřebuje. Takoví lidé mají 

sklon k tomu hrát roli stínového vůdce ve velkých organizacích, kde mají vyjádřený vliv na 

postup dosazení cílů a na psychologické ovzduší v kolektivu. Ale dělají to nepřímo, přes druhé. 

Nezřídka je jejich práce spojena s tajnými organizacemi a speciálními službami. Mají sklon se 

specializovat na vedení tajných vyjednávání. Tak či onak, svoje celkové cíle skrývají pod 

různými motivy.  

 

Vládce 12. domu ve 12. domě: 

Negativně: život v izolaci, mohou podlehnout sugescím, vyhnanectví a samota, narušení 

svazků s okolím, psychické nemoci a neočekávané zbavení svobody. 

Pozitivně: tajný život, dlouhodobé meditace, okultní práce o samotě, úspěšná bitva se svými 

nedostatky v procesu poznání sebe sama, vnitřní zpracování emocionálních problémů, 

likvidace skrytých komplexů, umění chránit svá a cizí tajemství. 

Takoví lidé disponují nevyčerpatelným zdrojem vnitřní síly, ačkoliv si to neuvědomují ve svých 

podvědomých úmyslech a skrytých potřebách, ale v kritický moment jim jakýsi instinkt 

najednou řekne, co mají dělat. Vládnou rozvitou intuicí a mohou využít vše podle svého 

uvážení.     

  



813 
 

Vládci domů v domech – Hadés 
Hadés Alain Yaouanc - Učebnice vědecké a tradiční astrologie  

  

Vládce I. domu v I. domě: Vliv osobnosti je posílen v souladu s významem takto zvýrazněné 

planety. Silný vliv na zdraví. 

Vládce I. domu ve II. domě: Zrozenec baží po penězích, touží vlastnit a rozmnožovat majetek 

nebo jednat slovem. 

Vládce I. domu ve III. domě: Zrozenec má sklon měnit místo pobytu, přizpůsobovat se, 

vzdělávat sebe nebo ostatní, pohybovat se a cestovat. Rovněž sklony k rozpolcení osobnosti. 

Vládce I. domu ve IV. domě: Zrozenec se bude realizovat na sklonku života, věnovat se rodině 

nebo svému jmění. Zajímá se o nemovitý majetek nebo o to, co je skryto. Silný vliv dědičnosti. 

Vládce I. domu v V. domě: Zrozenec má schopnost tvořit, zajímá se o výchovu, výuku, o děti, 

o hry nebo o požitky a zábavy. 

Vládce I. domu v VI. domě: Zrozenec se zajímá o zdravotní otázky, o svou práci. Směřuje k 

tomu, aby byl ve službách nějaké společnosti. Skromnost a výkonnost. 

Vládce I. domu v VII. domě: Zrozenec má sklon zastávat sociální roli. Podstatný význam smluv, 

politiky, zahraničních událostí. Starosti s manželstvím. Osobnost vzbuzující odpor, vášně nebo 

zbožňování. 

Vládce I. domu v VIII. domě: Zrozenec se zajímá o zdraví, smrt, o to, co je skryto, o kapitál, 

peníze. Posílení okultního vlivu. Přitažlivá osobnost. 

Vládce I. domu v IX. domě: Zrozenec se zajímá o práva, víru, výuku, cizinu. Má předpoklady 

pro eskapády, cestování, vyučování nebo uvádění věcí do souladu se zákonem. Vyšší 

myšlenkové pojetí. 

Vládce I. domu v X. domě: Zrozenec stoupá stále výš a ovládá své okolí. Predispozice k vedoucí 

funkci nebo k vlivu na ostatní. 

Vládce I. domu v XI. domě: Zrozencův život ovlivňuje politika. V jeho životě převládá přátelství, 

styky, naděje a protekce. 

Vládce I. domu ve XII. domě: Zrozenec je předurčen k tomu, aby se skrýval, prchal sám před 

sebou, podléhal iluzím, uzavíral se. Bohatý vnitřní život. Společenský život může být příčinou 

nějaké životní zkoušky. Nemoci a vězení. Sebetrestání a sebeničení. 

 

Vládce II. domu v I. domě: Peníze přicházejí ke zrozenci samy. Vlohy k řízení, správě, k 

rozhojňování. Osobnost disponuje finančními prostředky. Řečnické nadání, hlavně v justici. 



814 
 

Vládce II. domu v II. domě: Mocně stabilizuje finanční situaci. Vede k materiální nezávislosti a 

k prosperitě. 

Vládce II. domu ve III. domě: Finanční situace je závislá na okolí nebo na cestování. Zdroje 

příjmů z literární činnosti nebo z cestování, reprezentace (např. firem nebo diplomatická). 

Vládce II. domu ve IV. domě: Prosperita na sklonku života. Rodina získá peníze. Příznivé pro 

nemovitý majetek. 

Vládce II. domu v V. domě: Příznivé pro spekulace. Majetek ohrožovaný hrou. Peníze z výchovy 

nebo výuky. 

Vládce II. domu v VI. domě: Peníze z lékařství, obchodu atd. Vztah mezi penězi a zdravím. 

Investování. 

Vládce II. domu v VII. domě: Peníze ze smluv. Jmění závislé na soudních procesech. Důležitou 

roli může sehrát sdružování, manželství nebo rozvod. 

Vládce II. domu v VIII. domě: Možnost dědictví. Sklony ke spolčování. 

Vládce II. domu v IX. domě: Peníze ze zahraničí, z vývozu, výuky, vykonávání intelektuální 

profese. Možnost zisku na dalekých cestách. 

Vládce II. domu v X. domě: Společenský vzestup ve spojitosti s majetkem. Příznivé pro zisky. 

Vládce II. domu v XI. domě: Jmění z politiky nebo ze styků. Plány, se kterými jsou spjati přátelé. 

Možný úvěr. 

Vládce II. domu ve XII. domě: Možnost vážných finančních potíží. Tajné příjmy. Příjmy z léčení. 

Renta. Odškodné. 

 

Vládce III. domu v I. domě: Úspěch díky inteligenci, cestám. Při dobrých aspektech pomoc 

okolí nebo jednoho z bratrů. Sklony k duševní činnosti a k cestování. 

Vládce III. domu ve II. domě: Peníze z cestování nebo z literární činnosti. Mozek se může stát 

zdrojem zisku (autorská práva). Obchod s předměty intelektuálního rázu (např. knihkupectví). 

Vládce III. domu ve III. domě: Podle povahy vládce a znamení zvýrazňuje zrozencovy 

intelektové možnosti. Příznivější ve znameních merkurických a uranských. 

Vládce III. domu ve IV. domě: Zrozencovy zájmy se týkají domova, nemovitostí atd. Cesty za 

rodiči, vlastí nebo domovem. Možnost pozdní duševní tvorby. Duševní práce doma. 

Vládce III. domu v V. domě: Možnost tvorby v oblasti filmu, divadla. Režie. Literární ceny. Bratr 

se může stát známou osobností. Duch ovlivňovaný láskou a milostný poměr během cesty nebo 

o dovolené. 



815 
 

Vládce III. domu v VI. domě: Nemocný bratr nebo sestra. Duch zaměřený na analýzu, zdravotní 

problémy, lékařství. Služebná inteligence.*) Služební cesty. Obchodní talent. 

Vládce III. domu v VIL domě: Zrozenec přináší do manželství věnem svou inteligenci. 

Intelektuální výměna mezi manžely. Korespondence vedoucí k manželství. Podtrhuje 

důležitost smluv. Soustředěná duševní aktivita projevující se ve vztazích k druhým a přinášející 

popularitu. Klientela sestávající z duševních pracovníků (svobodná povolání). 

Vládce III. domu v VIII. domě: Přitahuje ducha k smrti, ke kapitálu, k dědictví. Hrozí smrt bratra. 

Kritický a destruktivní duch. 

Vládce III. domu v IX. domě: Duch zaměřený na výuku v zahraničí. Jazykový talent. 

Korespondence se zahraničím. 

Vládce III. domu v X. domě: Úspěch díky okolí a duševním prostředkům. Zrozenec se prosazuje 

ve svém okolí. Politický talent. Postavení vyžadující inteligenci, cestování. 

Vládce III. domu v XI. domě: Přátelský duch, intelektuální přátelství. Přátelství navázaná na 

cestách. Intelektuální plány. Korespondence s přáteli. Sklony k režii, k masovému umění. 

Vládce III. domu ve XII. domě: Úspěch jednoho bratra. Cestování nebo literární činnost 

způsobující těžké problémy nebo životní zkoušky. Duševní trápení. Literární tvorba s 

náboženskou nebo okultní tematikou. 

 

Vládce IV. domu v I. domě: Na zrozence má vliv rodina a rodinný majetek. Nemovitosti. 

Zrozenec nezřídka pokračuje v povolání svého otce. 

Vládce IV. domu ve II. domě: Pravidelné příjmy z dobrého postavení rodiny. Nemovité dědictví. 

Architektura nebo nemovitosti. 

Vládce IV. domu ve III. domě: Duch poznamenaný dědičnými vlivy. Sklony ke změnám bydliště. 

Povolání ve vztahu k nemovitostem, ke stěhování atd. Podzim života strávený u bratrů, 

bratranců atd. 

Vládce IV. domu ve IV. domě: Zvýrazňuje důležitost tohoto domu a různé činitele, které jsou s 

ním spjaty, dědičnost, stáří atd. 

Vládce IV. domu v V. domě: Dlouhá penze, příjemné stáří nebo stáří strávené s dětmi atd. 

Vládce IV. domu v VI. domě: Stáří plné namáhavé práce. Dědičná churavost. Spojuje domov a 

zaměstnání. Rodinné závazky. 

Vládce IV. domu v VIL domě: Smlouvy týkající se nemovitostí. Majetek může být ohrožen 

soudním procesem. Nemovitosti odkázané manželovi (manželce). 

Vládce IV. domu v VIII. domě: Nemovité dědictví. Významná změna ve stáří. 



816 
 

Vládce IV. domu v IX. domě: Možnost vystěhování se do zahraničí. Ve stáří se zrozenec věnuje 

vznešeným a vyšším věcem. Morální vývoj v tomto období. 

Vládce IV. domu v X. domě: Společensky význační rodiče mohou zrozenci předat své postavení. 

Ve stáří významné povýšení. 

Vládce IV. domu v XI. domě: Stáří plné plánů. V tomto životním období pomohou přátelé. 

Vládce IV. domu ve XII. domě: Zrozenec je na sklonku života vystaven nějaké životní zkoušce. 

Možná neznalost vlastního původu, jenž je zrozenci utajován. Rodina se může stát příčinou 

utrpení. 

 

Vládce V. domu v I. domě: Na zrozence mají vliv milostné záležitosti a spekulace. Tvůrčí 

schopnosti. Láska k dětem. 

Vládce V. domu ve II. domě: Na majetkové poměry mají vliv děti, hry, spekulace, výuka, a to v 

dobrém nebo špatném smyslu (viz dotyčnou planetu a aspekty). 

Vládce V. domu ve III. domě: Zrozenec potká lásku na cestách nebo v nejbližším okolí. Milostná 

korespondence. Duševní plodnost. 

Vládce V. domu ve IV. domě: Dítě v pozdním věku. Provozování zábavního podniku (kino, 

divadlo, houpačky, kolotoče atd.). 

Vládce V. domu v V. domě: Zvýrazňuje důležitost tohoto domu, a to podle povahy vládce a 

jeho aspektů. 

Vládce V. domu v VI. domě: Práce je závislá na nějaké tvůrčí činnosti. Někdy může znamenat 

nemocného staršího sourozence. 

Vládce V. domu v VII. domě: Sňatek s milovanou osobou. Legalizace milostného vztahu. 

Znamená vždy sňatek z lásky (zvláště pokud je vládcem Venuše nebo Slunce). Tvorba, kterou 

zrozenec předkládá k posouzení veřejnosti. Významná společenská úloha. Soudní proces 

týkající se dítěte. 

Vládce V. domu v VIII. domě: Možnost smrti následkem cévního onemocnění. Kapitál ohrožený 

spekulacemi. 

Vládce V. domu v IX. domě: Narození dítěte v cizině. Zrozenec potká lásku na daleké cestě. 

Zrozencova tvorba je známá v cizině a je tam překládána (platí pro horoskop duševně 

pracujícího člověka). Poslání v zahraničí nebo zaměstnání na velvyslanectví. 

Vládce V. domu v X. domě: Zrozenec vynikne svou tvorbou, postavení umělecké nebo 

postavení v bance, důležité finanční spekulace, zaměstnání sloužící dětem za odrazový 

můstek. 



817 
 

Vládce V. domu v XI. domě: Milostný poměr v přátelském prostředí, možnost vytvořit nějaké 

dílo pro širokou veřejnost, příznivé pro film, televizi. 

Vládce V. domu ve XII. domě: Dítě nemocné nebo v nemocnici, nepřiznané dítě, možnost smrti 

dítěte (XII. dům je od V. domu osmým domem). Tajný vztah, který může být příčinou životních 

zkoušek. Utajované těhotenství. 

 

Vládce VI. domu v I. domě: Důležitý vliv zaměstnání na zrozence. Strýc nebo teta mohou v 

jeho životě sehrát velmi významnou úlohu. Churavost. 

Vládce VI. domu ve II. domě: Peníze získané prací. Obchodnické nebo lékařské vlohy. 

Vládce VI. domu ve III. domě: Práce na cestách, reprezentace firem atd. Duševní choroba. 

Vládce VI. domu ve IV. domě: Práce doma nebo práce, s níž vypomáhá rodina. Obchod. Práce 

na sklonku života. 

Vládce VI. domu v V. domě: Milostný vztah v zaměstnání. Povolání související se zábavou, 

divadlem atd. 

Vládce VI. domu v VI. domě: Dává tomuto domu důležitost podle povahy vládce a podle jeho 

aspektů. 

Vládce VI. domu v VII. domě: Povolání, v němž se uzavírají smlouvy. Spolupráce. 

Vládce VI. domu v VIII. domě: Smrtelná choroba. Práce mající jakýkoliv vztah k nějaké 

reorganizaci, transformaci nebo ke kapitálu. 

Vládce VI. domu v IX. domě: Práce v zahraničí. Výuka. Nemoc, která může propuknout během 

cesty. 

Vládce VI. domu v X. domě: Úspěch dosažený prací nebo protekcí. 

Vládce VI. domu v XI. domě: Zaměstnání v reklamě, místo získané protekcí. 

Vládce VI. domu v XII. domě: Práce na izolovaném místě, ve vězení, v nemocnici apod. 

Nebezpečí operace, hospitalizace. Chronické onemocnění. 

 

Vládce VII. domu v I. domě: Na zrozence mají vliv smlouvy a společenský život. Sklon k ovládání 

partnera (pokud zde není opozice s nějakou planetou v VII. domě). Velký význam zde mají 

styky a spolkový život. 

Vládce VII. domu v II. domě: Manželství, které (při dobrém ozáření) přináší majetkový zisk. 

Příjmy ze smluv (nebo ze soudního procesu). 



818 
 

Vládce VII. domu ve III. domě: Smlouvy týkající se literatury, dovozu, vývozu, dopravy. 

Spolupráce s bratrem. Manželství vedoucí ke změnám bydliště. Manželství uzavřené na 

základě korespondence. 

Vládce VII. domu ve IV. domě: Partner po svatbě následuje zrozence do jeho domova. Pozdní 

manželství. Ve stáří rozmach společenského života. Pozdní proslulost. Smlouvy, týkající se 

nemovitého majetku. 

Vládce VII. domu v V. domě: Životní partner je milencem (milenkou) - důležitý příznak 

manželství z lásky. Partner má místo ve zrozencově srdci. Vlohy k umělecké tvorbě. Při 

špatném ozáření soud týkající se dítěte. 

Vládce VII. domu v VI. domě: Churavý partner. Manželství s osobou, s níž se zrozenec seznámil 

v zaměstnání nebo která je u něj zaměstnána. Soudní spor s podřízeným. 

Vládce VII. domu v VIL domě: Dává domu důležitost podle povahy vládce a jeho aspektů. 

Vládce VII. domu v VIII. domě: Smrt partnera a dědictví po něm. Bankovní smlouvy. 

Vládce VIL domu v IX. domě: Manželství uzavřené v cizině s cizím státním příslušníkem. 

Překlady, vyučování, smlouvy týkající se těchto oblastí. 

Vládce VII. domu v X. domě: Bohatý vnější život, prožitý v plném světle. Mocní nepřátelé. 

Proces, na němž závisí společenské postavení. 

Vládce VII. domu v XI. domě: Manželství realizující zrozencovy ambice. Vnější vztahy pomáhají 

zrozencově politice a plánům. 

Vládce VII. domu v XII. domě: Manželství, z něhož se stává očistec. Tajný svazek. Partnerova 

nevěra. Vyhnání partnera nebo jeho útěk. Trudný soudní proces. 

 

Vládce VIII. domu v I. domě: Možnost dědictví. Práce s kapitálem, okultismus atd. Sexualita je 

pro zrozence důležitá (viz vládce a jeho aspekty). 

Vládce VIII. domu ve II. domě: Dědictví. Smrt, která zlepší nebo naopak rozvrátí majetkové 

poměry. 

Vládce VIII. domu v III. domě: Smrt na cestách. Literární činnost na téma smrti, kapitálu, burzy 

atd. Dědictví připadající bratru (sestře). 

Vládce VIII. domu ve IV. domě: Pozdní smrt v rodinném prostředí (viz znamení). Převrat v 

domácích poměrech. Nemovité dědictví. 

Vládce VIII. domu v V. domě: Nebezpečí smrti následkem cévní choroby. Výuka tajným vědám. 

Vládce VIII. domu v VI. domě: Vztah mezi smrtí, asepsí a prací. Smrt podřízeného. Investovaný 

kapitál. 



819 
 

Vládce VIII. domu v VIL domě: Možnost partnerovy smrti. Změna ve společenském životě 

následkem nějakého úmrtí. Dialýza. 

Vládce VIII. domu v VIII. domě: Nesmírně důležitá pozice. Posuzovat podle aspektů a povahy 

tohoto vládce. 

Vládce VIII. domu v IX. domě: Smrt v cizině nebo ještě Častěji na sraženinu (ucpání tepny). 

Kapitál, který zrozenec nalézá mimo své rodiště. Morální vývoj následkem nějakého úmrtí. 

Trest smrti (rozsudek). 

Vládce VIII. domu v X. domě: Smrt při výkonu povolání. Pro zrozence je nesmírně důležitá smrt 

nějaké osoby. Ohrožení matky (otce) nebo nějaké ohrožení ve zralém věku. Ve zralém věku 

však Častěji krize nebo úzkost. 

Vládce VIII. domu v XI. domě: Smrt přátel. Plány zmařené následkem nějakého úmrtí. 

Vládce VIII. domu v XII. domě: Smrt v nemocnici. Smrt udržovaná v tajnosti. Utrpení následkem 

nějakého úmrtí. Ohrožení anestézií, operací. 

 

Vládce IX. domu v I. domě: Sklony k výuce. Možnost expatriace. Soudnost a hloubka poznání. 

Vládce IX. domu ve II. domě: Peníze ze zahraničí. Zisk z výuky. Finanční styky se zahraničím. 

Vládce IX. domu ve III. domě: Příznivé pro výuku, pro korespondenci s cizinou, pro překlady. 

Vliv ciziny na zrozencovo okolí nebo na jednoho Zrozencova bratra. 

Vládce IX. domu ve IV. domě: Do rodiny přichází nějaký cizinec. Morální zásady zděděné po 

otci. 

Vládce IX. domu v V. domě: Citový vztah k cizímu státnímu příslušníku. Narození dítěte v 

souvislosti se zahraničními styky nebo s dlouhou cestou do ciziny. Tvorba ovlivněná vyššími 

morálními pojmy nebo zahraničím. 

Vládce IX. domu v VI. domě: Vztah mezi zahraničím a prací či nemocí. Může znamenat špatnou 

průchodnost některé tepny. 

Vládce IX. domu v VIL domě: Smlouvy se zahraničím. Manželství s cizincem (cizinkou). Nemilý 

rozsudek. Cizinci, z kterých se mohou stát zrozencovi soupeři. 

Vládce IX. domu v VIII. domě: Spojení mezi cizinou, tepnami, nohama, slinivkou a smrtí (nebo 

kapitálem). 

Vládce IX. domu v IX. domě: Dává tomuto domu důležitost, posuzovat podle polohy vládce a 

jeho aspektů. 

Vládce IX. domu v X. domě: Vzestup zrozence na základě vyšších morálních pojmů, filozofie 

nebo výuky. Svobodné povolání nebo vědecká dráha. Zrozenec získá věhlas v zahraničí. 



820 
 

Vládce IX. domu v XI. domě: Z cizinců se stávají přátelé. Podpora ze zahraničí a plány s ní 

spojené. 

Vládce IX. domu ve XII. domě: Z cizinců se mohou stát nepřátelé. Morální postoje a zásady, 

které jsou zdrojem životních zkoušek. Stav tepen (nebo jater či slinivky) může vést k 

hospitalizaci. 

 

Vládce X. domu v I. domě: Postavení jde zrozenci přímo v ústrety. Zrozenec se s ním 

identifikuje. Protekce a ctižádostivost. Velení ve zralém věku. 

Vládce X. domu ve II. domě: Výnosné postavení. Životní dráha se vztahem k penězům, 

architektuře, nemovitostem. Ve zralém věku zakázky nebo klientela. 

Vládce X. domu v III. domě: Životní dráha se vztahem k duševním schopnostem nebo k 

cestování. Pomoc jednoho bratra. Cestování ve zralém věku. 

Vládce X. domu ve IV. domě: Postavení mající vztah k rodině. Spory. Potíže, neboť IV. dům je 

v opozici s MC. Vliv na rodinný život. 

Vládce X. domu v V. domě: Postavení mající vztah k zábavám, hrám, divadlu. Možnost tvůrčí 

činnosti ve svém povolání. Zrozenec má své povolání rád. Pedagogické vlohy. Autorita v této 

oblasti. Spekulace ve zralém věku. 

Vládce X. domu v VI. domě: Povolání v oblasti lékařské, chirurgické atd. Možné podřízené 

postavení. Onemocnění nebo uzdravení ve zralém věku. 

Vládce X. domu v VIL domě: Politické postavení. Dobrý úsudek. Postavení ovlivňuje manželský 

život. Soudní proces nebo sňatek ve zralém věku. 

Vládce X. domu v VIII. domě: Postavení odsouzené ke změně, k renovaci. Kapitál. Burza. 

Chirurgie. Krize ve zralém věku. 

Vládce X. domu v IX. domě: Postavení opírající se o vzdělání, vyšší morální pojetí. Náboženství. 

Filozofie, věda. Velké pedagogické vlohy. Zahraniční pocty. Cesty související se zrozencovým 

postavením. Výuka nebo zasvěcení ve zralém věku. 

Vládce X. domu v X. domě: Dává rozmach zrozencovu společenskému životu. Proslulost. 

Mistrovství ve zralém věku. 

Vládce X. domu v XI. domě: Postavení je závislé na přátelích. Politické vlohy. Kariéra související 

s volbami. Věhlas ve zralém věku. 

Vládce X. domu v XII. domě: Skryté postavení (nemocnice, okultismus) nebo postavení, které 

může být příčinou nějaké životní zkoušky. Potíže s vládnoucími kruhy. Operace nebo anestézie 

ve zralém věku. 

 



821 
 

Vládce XI. domu v I. domě: Protekce a podpora. Zrozence přitahuje politika. Sociabilita. 

Vládce XI. domu ve II. domě: Přátelé mohou zprostředkovat peníze, rovněž zajistit publicitu 

atd. Finanční nezávislost. Důvěryhodnost. 

Vládce XI. domu ve III. domě: Intelektuální přátelství nebo přátelství navázaná na cestách. 

Vládce XI. domu v IV. domě: Rozvoj přátelského života ve stáří nebo těsně před smrtí. Pořádání 

přátelských posezení. Pozdní uskutečnění nadějí. 

Vládce XI. domu v V. domě: Přátelství přejde v lásku. Plány realizují potomci. Popularita. 

Přátelská pomoc při spekulacích. 

Vládce XI. domu v VI. domě: Přátelství v zaměstnání. Plány týkající se zdraví, medicíny. 

Vládce XI. domu v VII. domě: Přátelé se mohou změnit v soupeře (podle aspektů). Uskutečnění 

plánů manželstvím. Popularita, společenský život. 

Vládce XI. domu v VIII. domě: Ztráta přátel, dary od přátel. 

Vládce XI. domu v IX. domě: Přátelství s cizinci nebo pedagogy. Filozofické plány. 

Vládce XI. domu v X. domě: Přátelé podporující zrozencovu kariéru, jeho kariéra může záviset 

na veřejnosti. Příznivé pro politiku. 

Vládce XI. domu v XI. domě: Podtrhuje důležitost tohoto domu. Soudit podle povahy a ozáření 

vládce. 

Vládce XI. domu v XII. domě: Přátelé mezi pobožnými lidmi, mezi emigranty. Přátelství se 

mohou změnit v nepřátelství, která připraví zrozenci těžké 

 

Vládce XII. domu v I. domě: Utrpení, jímž osobnost vyzrává nebo se utváří. Přitahování 

skrytými věcmi. 

Vládce XII. domu ve II. domě: Finanční problémy. Skryté finanční zdroje. 

Vládce XII. domu ve III. domě: Duševní problémy. Možnost zkoumat skryté věci. Tajné vztahy, 

korespondence, šifry, kryptografie, grafologie atd. 

Vládce XII. domu ve IV. domě: Vážné rodinné problémy. Ve stáří osamělost nebo potíže. 

Vládce XII. domu v V. domě: Utrpení v lásce. Potíže s dětmi. Utajovaný porod. Poměr, který 

zůstává utajen. Okultní výuka. 

Vládce XII. domu v VI. domě: Zdravotní potíže. Příjmy z velkých živočichů nebo skrytých věcí, z 

medicíny, nemocnic atd. 

Vládce XII. domu v VII. domě: Problémy se životním partnerem. Strastiplný soudní proces. 

Zrada partnera a jeho nevěra. 



822 
 

Vládce XII. domu v VIII. domě: Potíže se sháněním kapitálu. Smrt v cizině. Možnost 

transplantace. 

Vládce XII. domu v IX. domě: Vyhnanství, strasti při daleké cestě, názorový konflikt. 

Vládce XII. domu v X. domě: Problémy se zaměstnáním, s postavením. Ve zralém věku nemoc 

nebo operace. 

Vládce XII. domu v XI. domě: Nepřátelství, která se mění v přátelství. Zvrat ve společenském 

postavení. 

Vládce XII. domu ve XII. domě: Zdůrazňuje význam tohoto domu. Posuzovat dle povahy a 

postavení vládce. 

 


	SLUNCE
	Slunce ve znameních - K. Minařík
	Slunce ve znameních – K. Weinfurter
	Slunce ve znameních - Danieli
	Slunce v domech - Vehlow
	Slunce v 1. domě
	Slunce v 2. domě
	Slunce v 3. domě
	Slunce v 4. domě
	Slunce v 5. domě
	Slunce v 6. domě
	Slunce v 7. domě
	Slunce v 8. domě
	Slunce v 9. domě
	Slunce v 10. domě
	Slunce v 11. domě
	Slunce v 12. domě

	Slunce v domech – Kefer
	Slunce v domech – Heindel
	Slunce v domech - Rudhyar
	Aspekty Slunce – Candlish
	Aspekty Slunce – Danieli
	Aspekty Slunce - Gruzinov
	Aspekty Slunce – Turnovský
	Aspekty Slunce - Weinfurter
	Tranzity Slunce - Kefer
	Tranzity Slunce – Ebertin
	Slunce v domech solárního horoskopu
	Slunce podle védické astrologie

	LUNA
	Luna ve znameních – Minařík
	Luna ve znameních – Kefer
	Beran
	Býk
	Blíženci
	Rak
	Lev
	Panna
	Váhy
	Štír
	Střelec
	Kozoroh
	Vodnář
	Ryby

	Luna ve znameních – Heindel
	Luna ve znameních – Jamnická
	Luna ve znameních – Grumlík
	Luna ve znameních – Danieli
	Luna v domech – Kefer
	Luna v domech – Heindel
	Luna v domech – Rudhyar
	Luna v domech – Jamnická
	Luna v domech – Grumlík
	Luna aspekty – Jhampa Shaneman
	Luna - Slunce
	Luna - Merkur
	Luna - Venuše
	Luna - Mars

	Luna aspekty – Greenová
	Luna aspekty – Kefer
	Luna aspekty – Gruzinov
	Luna aspekty - Weinfurter
	Luna tranzity – Ebertin
	Luna solár – Boleslavský

	MERKUR
	Astrologický význam vzdálenosti mezi Merkurem a Sluncem
	Merkur ve znameních - Campion
	Merkur ve znameních - Danieli
	Merkur ve znameních – Minařík
	Merkur v domech – Campion
	Merkur v domech – Heindel
	Merkur v domech – Kefer
	Merkur v domech – Frank
	Merkur v domech – Rudhyar
	Merkur aspekty – Candlish
	Merkur aspekty – Grumlík
	Merkur aspekty – Weinfurter
	Merkur aspekty - Woolfolk
	Merkur tranzity – Kefer
	Merkur tranzity – Ebertin
	Merkur tranzity – Danieli

	VENUŠE
	Vzdálenost Venuše od Slunce
	Venuše ve znameních - Boleslavský
	Venuše ve znameních – Anonym
	Venuše ve znameních – Saniová
	Venuše ve znameních – Grumlík
	Venuše ve znameních – Campion
	Venuše ve znameních – Kefer
	Venuše ve znameních – Danieli
	Venuše ve znameních - Hajo Banzhaf
	Venuše v domech – Heindel
	Venuše v domech – Rudhyar
	Venuše v domech – Kefer
	Venuše v domech – Turnovský
	Venuše aspekty – Candlish
	Venuše aspekty – Kefer
	Venuše aspekty – Grumlík
	Venuše aspekty – Weinfurter
	Venuše tranzity – Ebertin
	Venuše tranzity – Kefer

	MARS
	Mars ve znameních - Minařík
	Mars ve znameních – Danieli
	Mars ve znameních – Heindel
	Mars v domech – Heindel
	Mars v domech – Rudhyar
	Mars aspekty – Candlish
	Mars aspekty – Campion
	Mars aspekty – Weinfurter
	Mars tranzity – Ebertin
	Mars tranzity - Campion
	Mars tranzity – Kefer
	Mars solár – Boleslavský

	JUPITER
	Jupiter ve znameních – Minařík
	Jupiter ve znameních – Jamnická
	Jupiter ve znameních – Kefer
	Jupiter ve znameních – Danieli
	Jupiter v domech – Heindel
	Jupiter v domech – Rudhyar
	Jupiter aspekty – Candlish
	Jupiter aspekty – Weinfurter
	Jupiter tranzity – Kefer
	Jupiter tranzity – Ebertin
	Jupiter solár – Boleslavský

	SATURN
	Saturn ve znameních – Minařík
	Saturn ve znameních – Danieli
	Saturn ve znameních – Greenová
	Saturn ve znameních – Lyneman
	Saturn v domech – Heindel
	Saturn v domech – Greenová
	Saturn aspekty – Candlish
	Saturn aspekty – Grumlík
	Saturn aspekty – Weinfurter
	Saturn tranzity
	Saturn tranzity – Ebertin
	Saturn tranzity – Minařík
	Saturn tranzity – Brady
	Saturn tranzity – Hand
	Saturn solár – Boleslavský
	Saturn v predikcích

	URAN
	Uran ve znameních – Apas
	Uran ve znameních – Danieli
	Uran v domech – Heindel
	Uran v domech – Rudhyar
	Uran aspekty – Candlish
	Uran tranzity - Brady
	Uran tranzity – Ebertin
	Uran tranzity – Jehle
	Uran tranzity – Minařík
	Uran tranzity – Solar Fire
	Uran solár – Boleslavský

	NEPTUN
	Neptun ve znameních – Apas
	Neptun ve znameních – Sakoian-Acker
	Neptun ve znameních – Danieli
	Neptun v domech – Heindel
	Neptun v domech – Rudhyar
	Neptun aspekty – Candlish
	Neptun tranzity – Ebertin
	Neptun aspekty – Kefer
	Neptun konjunkce MC - Hand

	PLUTO
	Pluto ve znameních – March
	Pluto v domech – Arroyo
	Pluto v domech – Rudhyar
	Pluto v domech – Sakoian-Acker
	Pluto aspekty – Lewi
	Pluto tranzity – Ebertin
	Pluto tranzity - Jehle

	ASCENDENT
	Ascendent ve znameních - Kefer
	Ascendent v Beranu
	Ascendent v Býku
	Ascendent v Blížencích
	Ascendent v Raku
	Ascendent ve Lvu
	Ascendent v Panně
	Ascendent ve Vahách
	Ascendent ve Štíru
	Ascendent ve Střelci
	Ascendent v Kozorohu
	Ascendent ve Vodnáři
	Ascendent v Rybách
	Všeobecně

	Ascendent ve znameních – Heindel
	Ascendent ve znameních - Hadés

	LUNÁRNÍ UZLY
	Lunární uzly ve znameních - Ebertin
	Lunární uzly v domech – Kefer
	Lunární uzly v domech – Rudhyar
	Lunární uzly v domech – Banzhaf
	Lunární uzly aspekty - Banzhaf
	Lunární uzly aspekty - Koparkar
	Lunární uzly tranzity – Kefer

	ČERNÁ LUNA
	Černá luna ve znameních - Aubierová
	Černá luna ve znameních – Apas
	Černá luna ve znameních – Sládeček
	Černá luna v domech – Canopus
	Černá luna v domech – Aubierová
	Černá luna v domech – Launová
	Černá luna v domech - Sládeček
	Černá luna aspekty– Canopus
	Černá luna aspekty – Aubierová
	Černá luna aspekty - Sládeček
	Slunce
	Luna
	Merkur
	Venuše
	Mars
	Jupiter
	Saturn
	Uran
	Neptun
	Pluto
	Ascendent
	MC

	Černá luna tranzity - Sládeček
	Lilith, Černá Luna
	Mytologie
	Lilith - Černá Luna a její inventář
	Aspekty
	Lilith v ohnivých znameních
	Lilith v zemských znameních
	Lilith ve vzdušných znameních
	Lilith ve vodních znameních

	Lilith v horoskopech partnerů
	Aspekty mezi dvěma Lilith v partnerském horoskopu
	Aspekty mezi Lilith a planetami partnera
	Lilith – Slunce
	Lilith – Luna
	Lilith - Merkur
	Lilith – Venuše
	Lilith – Mars
	Lilith – Jupiter
	Lilith – Saturn
	Lilith – Uran
	Lilith – Neptun
	Lilith – Pluto
	Lilith – Lunární uzel
	Lilith – osa ASC- DSC


	O Černé Luně

	BÍLÁ LUNA - SELENA
	Výklady Bílé luny podle AstroZET
	Selena ve znameních zvěrokruhu
	Stručný popis a význam v domech horoskopu


	CHIRÓN
	Chirón ve znameních – Parkerovi
	Chiron ve znameních – Starý
	Chiron ve znameních – Sládeček
	Chiron v domech – ZET
	Chiron v domech – Sládeček
	Chiron aspekty – ZET
	Chiron aspekty – Sládeček
	Slunce
	Luna
	Merkur
	Venuše
	Mars
	Jupiter
	Saturn
	Uran
	Neptun
	Pluto
	Severní lunární uzel
	Jižní lunární uzel
	Ascendent
	Descendent
	Medium coeli
	Aspekt ke kardinálním bodům
	Na poloviční vzdálenosti mezi dvěma planetami

	Chiron tranzity – Parkerovi
	Chiron tranzity – Sládeček
	Chiron solár – Sládeček
	VLADIMÍR SLÁDEČEK
	Z historie
	Objev Chiróna
	Sensitivní bod Chiróna
	Chirónova témata:
	Progrese
	Chirón a GEO – horoskopy


	CERES
	Ceres ve znameních
	Ceres v domech
	Aspekty Ceres
	Ceres mytologicky

	VESTA
	Vesta vládne
	Vesta v horoskopu
	Vesta ve znameních
	Vesta v domech
	Aspekty Vesta k planetám

	PALLAS ATHÉNA
	Pallas Athéna ve znameních
	Pallas v domech
	Aspekty Pallas

	JUNO
	Juno ve znameních
	Juno v domech
	Juno v aspektech

	Asteroidy Ceres a Pallas Athena
	Astronomický význam asteroidů
	Astrologický význam asteroidů
	Filosofie asteroidů

	BOD ŠTĚSTÍ
	Bod štěstí ve znameních – Kefer
	Bod štěstí ve znameních – Schulman
	Bod štěstí ve znameních – Kinkorová
	Bod štěstí v domech - Kefer
	Bod štěstí v domech - Parkerová
	Bod štěstí v domech – Schulman
	Bod štěstí aspekty – Kramer
	Bod štěstí aspekty – Schulman

	VLÁDCI DOMŮ V DOMECH
	Vládce 1. domu
	Vládce 2. domu
	Vládce 3. domu
	Vládce 4. domu
	Vládce 5. domu
	Vládce 6. domu
	Vládce 7. domu
	Vládce 8. domu
	Vládce 9. domu
	Vládce 10. domu
	Vládce 11. domu
	Vládce 12.  domu
	Vládci domů v domech – Hadés


